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Der Personen- und GUter-Tarif der franzosischen Staats-

Eiaenbahnen.

Bespreehnng des ersten Jahrasberiehto der fransOsisehen Staato:

EisenbdiiiTerwaltiuig (Archiv 1881 Seite 157 bis 163) lassen wir eine

DantoUung dea anf den fhuizOBischen Staatababnen im November 1880

eingefftbiten einbeiUicfaen Personen- and GAter-Tarifi folgen.

Das Netz der ftanzOeiacbeii Staatababnen (Bade 1880 2250 km) ist,

wie bekannt, zor Zeit nocb fibenras zersplittert and zom Theil obne

Jeden Zusammenhang. Zwei grosae Hanpttbeile lassen sich nnterseheiden

— nOrdlicb nnd sfidlicb der Loire. Im Norden die Linien von Or-

Mans nadi Drenx nnd nacb Cbftlons s. H. (rand 460 ion), im Sftden die

Linien von Nantes znr Gironde nnd von Tonrs znr atlantiseben Eiiste bis

Sables d*01onne mit verscbiedenen Zweiglinien (1200 Icm). Beide Hanpt-

Unien pind von einander'getrennt nnd ihre Yerbindnog nnr dnrob firemde,

in Privatbetrieb stebende Linien vermittdt. Ancb ibr eigenes engerea

Verkebrsgebiet wird in vielen wicbtigen Vericebrsrelationen dnrcb Icllrzere

Privatlinien bebenschi Daneben waren Bade 1880 nocb mebrere, von

bmden Hanpttbeilen abgesoaderte iLnrze Stredien, damnter die von StNazaire

nacb 6«6rande (36 km), von Bordeanx nacb la Sanve (27 km) nnd Yon

Tnlle nacb Ussel (68 km) im Betrieb.

Die Tarife fftr dieses zersplitterte nnd znsammenbaogtose Babnsystem

Bind nacb gleicben Einbeitssfttzen in Mender Skala gebildet Den
Besonderbeiten emzelner Verkebrsbeziebangen ist — »ponr respecter les

droits acquis*' — darcfa Gewfibmng von Ansnabmetarifen in geriager Zabl

Becbnnng getragen.

Das Tarifbeft — in knapper Form abgefosst — enthftlt im Ganzen

113 Seiten nnd zerftUt in drei Tbeile:

Tbeil L — Stationsverzeicbniss nnd Eilometeizeiger;

Ibeil n. — Tarife ftir beseUennigte Bef5rdemng (& grande vitesse);

Tbml m. — Tarife fttr gewOhnlicbe Bef5rdenmg (jk petite vitesse).

AmU* nr XtonlMhmNMa. issa. 1



2 Der Pcnonem- und Gater-Tftrif der fnuuosiBehen Staats-BtoeiibtluMii.

Der Eilometerzeiger, weleher der Frachtberecbonng zu Grnnde

gelegt wird, ist fttr die beiden HaapttiieOe des Staatsbahimetees nod fQr

die Icunen abgetrennten Strecken besondera aofgesteOti. Kftrzere konlnir-

rirende Ronten anderer Bahnen eind anoli innerhalb der einzelneii Theile

dee Netzes der Begel nach nnberAcksiehtigt gebliebeiu Am Schlass dee

L Theiles iet ein kurze ftberBichtliche Mittheiloog fiber die BeechrftnkaDg

der AbfertignngBbefagnisse einzelner Stationen nnd Halteetelleo nnd ein

Verzeiehnise der UebergangBstationen gegeben. Im Ganzen nmfaeete das

Staatsbahnnetz znr Zeit der Heraasgabe des Tarifs gegeo 300 Stationen.

Die Tarife f&r bescblennigte BefOrdenug (Theil IL) and f^r ge-

w5hnliehe BefOrdernng (Tbeil m.) zerfallen wiedernm, je ffir eich, in

allgemeine nnd Spezialtarife (Tarift gte^ranz et sp^cianx) — erstere

mil deqjenigen S&tzen, welche nnter den allgemeinen gosetzlichen and eta-

tntarischen Bedungnngen znr Anwendnng za bringen eind, ietztere mit er-

mftssigten Sfitzen, welche onter beeonderen Voraassetznngen and nnter

einscbrankeoden Bedingnngen, nameDtlidi onter Beschr&nknng der Haft-

pflicht and VerlAngerong der Lieferfristen znr Erhebang gelaagen.

1, Tarife fiir btschlennlgte Keforderung.

Allgemeine Tarifo. (T. generaux.)

Die allgemeinen Tarife des U. Tbeils, fur beschleanigte Befdrdemng,

nmfassen die Tarife und Tarifvorschriften:

fur Pcrsonen und Gepiick (ohne Unterschied der Beforderung

in Schnellziigen oder in gewolmlichen Zugen), fur Post- und
Eilgut, fur Lebensmi ttel, fur Milch, fQr Geld, Werth-
sacbeu und Kunstgegenstiinde, lur Hunde, sowie fur an-
dere lobende Tbiere, Fahrzeage and Leicben — bei Be-

furderuug in Personenzfigen.

Die Einhcit8satzQ for die Personenbefdrderong betragen in faUender

Skala (bis 4U0 km)

:

fur die 1. Kiasse 0,iia frc. bia O,ios frc. (U bis 8,25 4)
» J» 2. „ 0,C6i » 9 ^iM7 » (6,7 n 6,16 « )

r. 3. „ 0,0616 r O-oVm 1 (5 * « 4,4 „ )

ffir die Person und das Kilometer einsebiiesslich des Steuerznscblags von

10 pCt. anf Grand des Gesetzes vom 16. September 1871.1)

0 Die Einheitssatze der preussischen SUatalHihiieB betragen:

ffir die 1. ILleMe 8 4 1

^ „ 2. „ 6 „ [ fur (lie Person utkI das Kilometer,

M.S. » 4 «
I

bei Befurderuug iu Fcrsoneuzugon.

. » 4. » 3 , i

Die tierte Klaeee mit ihren niedrigea BinheitBsitsoi ist anf den frauoaiBdieii Staatabalmea

nicbt eingefiilin.
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Der PtnozMn- and Guter-Tarif der frux5siadi«n Staats-ElssnbtliiMii. 3

Hilitftrpersonen beiableD bei DiensU oder Urlanbsreisen den vier-

ten Theil dor vontehenden Sitze in alien Wagenklassen.

Kinder nnter drei Jahren^ sind frei, wenn sie ihren Plats anf dem
Sehooes ihrer Begleiter finden; fftr Kinder im Alter von drei bte eieben

Jahren wird die Halite der gewObnlichen Fahrpreise,') fur Kinder im Alter

Ton mebr ale eieben Jahren der voUe Fahrpreie bezahlt.

Dae Gepftek-Freigewicbt betrSgt 30kg,^} fflr Kinder von drei

bie eieben Jahren 20 kg, die Gep&ckfracht fur das Uebergewicht bis 40 kg
— 0^ fic. (0,40 fiber 40 kg — in Mender 8kala (bis 400 km) 0,40^
bis Oitttfre. (32 bis 28,0/4) ^ Tonne nnd das Kilometer — ein-

schliesslich des Stenerznsehlages Ton lOpCt
Die nftmlichen Sfttce geiten fflr Post- nnd Eilgnt, wobei, wenn das-

aelbe von RoUfdbr- oder sonstigen Transportnnternehmem oder von Spedi^

tenren anfgegeben wird, die einxelnen Kolli gesondert znr Frachtberech-

nnng gezogen werden, wfthrend bei anderen Fracbtgebem das Gesammt-
gewicht der zn einer Sendnng gehOrigen St&cke fBr die Fnushtberechnnng

maassgebend ist.

Filr Lebensmittel nnd Milch wird ein geringererSatz 0,sgbis Oamifto,

(bis 300 km) (22 bis 19,8 4) die Tonne nnd das Kilometer — ein-

schliesslieh des Stenerznschlags — erhoben.") Als Lebensmittel im Sinne

des Tarifs geiten: Bntter, Brod, K&se, Obst, Gitronen, Apfeleinen, Kon-

serren, frieches Gemilse, Bier, J'leisdi, Fleischwaaren, Wild, Geflfigel,

KOhl-Eis, Austem, Hnschein, Schnecken nnd essbare Piize.

Ffir Gold nnd Silber in Barren, gemftnzt oder bearbeitet, Qneek-

silber nnd Platina, sowie ffir Edelsteine, SUckereien, Spitzen, Sehmnck-

sachen, Knnstgegenstftnde (Statnen, Qemftlde, Bronzesaehen) and andere

Werthsachen gilt ein Werthtarif von 0,nt^* (etwa O^^t) fflr je ange-

fangene lOOO free. (800 nnd 1 km.^

*i Anf den preussiadiai StMlibthiMm unter 4 Jahna.

^ Anf dm d«iitselien Bahnen wwden Kindor bis zu lOJabran in mutasij^ Fkbr«

preiscn befordert.

*) Anf den preu>»sisclien unJ den ubri^eii norddtnitM'}i'?ii Uahn'*n 25 kp.

^) Auf den preussischen Staatsbalmen wird cine Anzahl leiclit veriii'rttlicher Lehen;*-

inittei in der R«gel zu dea g«wubalicbea Fracbtgutsatzen mit bescbleuni^ten Zdgea

befordert.

*i Anf den dentacben Bahnen wird for Gold- uod Silberbarreo, Platina, feninstea

Geld, geldvertbe Papiere, Dokumente nnd Pretio^en der anderthalbfache Eilgutfrachtsatz far

das wirkliche Gewicht der Sendun<?, iniudostens alter ffir l'.'jDO kt: fur don Wa^on erhohen,

4>ventuell boi Anfordcrung eines Wagens von 10 OOO kg Tragfabigkeit der eiufacbe EilgutsaU

aacb der Tragkraft des Wagens berecbnet.

Genlida and andere Kunstgegenstlade verdea nnr bei fehleader Wertbaugabe be-

fordert.

I*
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4 Dnr Penontn- voA Ofiter>Tarif der fimMaAvx Staati-BiieabthiiMi.

Fur die Befdrdernng von Hnnden in Personenzugen werden 0,oi6a f^cc.

(0,0134 ' ^0 ^ St&ck and Kilometer erhoben. Die Mitnahme Ton Uanden

Id den PersoDenwagen ist onteraagt. Reisende, welche sich von ibren

Handen nicht treonen wdUen, werden in beeonderen Wageaabtbeilnngen

nntergebraclit.

Fur Fahrzenge werden bei der Befordernng in Personenzugen, je

nach ibrer GrOsee and der Zahl der Sitze 0,56 oder 0,7i68 frc. (0,46 oder 0,57

f&r das Fahrzeog nnd Kilometer^) hezahlt — unter Hinzarechnnng dee

Stenerznscblags von 10 pGL In den Fabrzeni^cn konnen 2 bezw. 3 Personen

nnentgeltlicb mitbefordcrt werden.^) Reisende uber diese Zahr hinans

bezahlen das Fabrgeld der zweiten Wagenklasse.

Leicbenwagen mit einem oder mebreren Sftrgen werden za den

fur grOssere Fahrzenge geltenden Fracbtsatzen, einzelne S&rge in ge-

wObnlichen Personen- oder gcmiscbten Zugen in besonderen Wagenabtbei-

Inngen fQr 0,^ frc. (0,„ c//) and in ScbncllzQgen in besonderen Wagen Mr

Ifit frc. (0,g^c/^) fur das Kilometer (nnterHinzarecbnung des Stenerznscblagee

Ton 10 pCt.) befOrdert. Begleiter bezahlen den Preie der von ihnen be-

nntzten Wagenklasse,^)

filr lebende Thiere, welche in Pereonenzfigen bef&rdert werden,

sind zn entrichten:

far Ocbsen, Kuhe, Stiere, Pferde, Manlesel,

Esel, Fohlen Otiaifre. (OtuJO^
fur Kalber nnd Sehweine „ (0,o7«

far Scbafe, LSmmer nnd Ziegea .... 0,044. - CO,om »)
fur das Stuck and Kilometer (nnter UinzarechnnDg dee Steaerznschlags yon

10 pCt ). Begleiter bezahlen den Preis der von ihnen benatzten Wagen-

klasse. ><^) Kleine Thiere, wie Hande, Katzen, Spanferkel, Kanincben,

1) Auf den drnteehoi BahSMi 0,40 oder (ia Sdradltogeo) 0,«o Ulf fir dts Xilometer

und dm venrendeten Eieenbeliawagen nehit 6 Utf .Bzpeditionigebuhr.

^ Die Reisenden durfen auf den deatscbeD Baluran nihrend der Fahit nlefat in ihren

£qaipagea bleibcn. (Deuts<;hc-i Bctr. Re?!. §.3').)

^ Auf den diutschen Hahneii wird fiir liio Hcfordening einer Leiche in oincra ge-

, wubnlicfaea Personeuzuge U,4u ^/ und in oiDem Eil-Personenauge 0,6o M fur das Kilometer

nnter Hininreelinung eioer Expeditioasgebohr von € ffir dmi Wagea erhoben. Mehrere

von einem Anf|{eber tnf einen BeCordemngteehein anfgegebene nnd in einem Wagen

verladeoe Leicben werden zu demsclbcn Transportpteise, wie solcber fiir eine Leiche

{jeiablt wird, befnrdcrt. Effekten des Abgeschiedenen werden bis zu 500 k» in demselben

Wa^ori unentgeltlich mitbefordert Begleiter bezablon das Falircfld der von ihnen benufzten

Wagenklasse, eveDtuell, wenn sie im Leichenwag«D seibst Tlatz nebmen, das Fabrgeld der

im Zng*e befindtldMn niedrigsten Kleeie.

^ Anf den dentieben Babnen kommen, wenn die BefSrdemng von Thieren in einem

Znge yerlangt und gcstattet wird, der fiir die gewuhnliche ViehbefSrdemng nlebt bc3timmt

ist, die betreffenden Fncbtsitze (s. onten) mit einem Zoschlage von 50 pOt nir Erbobung.

Digitized by Google



Dar PenoiMii' md Oater>Tarif d«r frttuosiMhtn Stiats-EisenbthiMD. 5

AfTen, Geflugel u. dgl. in E&figen oder Eurben werden zn den S&tzen fUr

Eilgut unter Verdoppelung ihres wirklichen Gewichts (einschliess-

licli des Gewichto der Eftfige oder EOrbe) abgefertigt.^'^)

Spezialtarife fur beschleunigto Beforderung (tarifs sp^cianx).

Ala Spezialtarife fur beschleunigte Befordemng sind, ausser besonderen

Ausnahme-Personen-Tarifen fureinzelne Relationen, aufgefuhrt: die Preise fur

Retourbiilets , fur Luxus-Platze (Salonwagen, Scblafwagen n. dgl.),

fur Abonncment- Billets, fur Extrazuge, sodann fur Lebensmittel,

namentlicb Fiscbe, Anstern nnd Seemascbeln im Verkehr einiger Hafen-

pl&tze, fur leere Emballagen, welehe zam Transport von Lebensmitteln

gedient haben, fur Anstellangsgegenst&nde, fur Rennpferde, and

endlich ffir Eilgnt anf der Hafenbabn von Sables d'Oionne.

Retourbiilets werden von nnd nach alien Stationen ansgegeben mit

einer Ermftseigmig von 40 pGt. des doppelten Fahrpreises bei Entfemiingen

bis zn 50 km and von 25 pCt. bei Entfemnngea fiber 50 km.^)

Die Geltongsdaaer betr&gt be! Entfernnngen

bis za 100 km 2 Tage;

von 101 bis 200 „ 3 „

nnd weiter ffir je angefangene 100 km 1 Tag mehr,^^)

— den Tag der Losunj? eiogescblossen. Wenn die Geltungsdauer an einem

Sonn- oder Festtage abliiuft, so wird dieselbe um 24 Stunden verliingert.^*)

Als Festtage gelten ini Sinne dieser Bestimniung der Nenjahrstag, der

Ostermontag, der Hinnnulfabrtstag, der Pfingstmoutag, Mari^ Hiumieifahrt,

Allerheiligen nnd der Weihnacbtstag.

Die Ruckfabrt muss spStestens am letzten Tage der Gultigkeitsdaaer

vor Mitternacht angetreten werden.

Die Unubertragbarkeit der Billets ist nicht besonders ansgesprochen.

Abonnement-Billets werdeu fiir 1 Jahr. fur 6 Monate oder fiir

3 Monate ansgegeben zu einheitlichen, nach der Entfernnng abgestaften

Preisen. Die letzteren betrageo z. B. fur die Person:

") Die Fracbtberecfinnng far derglcicben kleiDes Vicb orfolgt auf den deutscbea Bahaea

each den Bestimmungen des Gater-, bei Aufgabe als Gepack, des Gepicktarifs.

Auf den preussischen Staatsbabnen durcbweg 25 pCt. Ermussigung.

^ Auf den preussischen StaatsbahDen io der Regel bis zu 200 km 2 Tage, daruber

htniiit 8 T«g« oad mebr.

**) Aaf doB praotsiiolMB StaalibahiMn wild bei den am Tag* vor «iB0iB Soan- oder

FMttaKe gdoeteD zweillgigen RatonrbUlcto der Sonu- oder Feattig in die GfiltiKkiflidamr

Biebt eingerechnet Bei dem WeilmechtBfeiW dem Osterfoit nnd den Piogittet Uetboa

b«ide Festtage easser Boreduniiig.
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6 D«r PenoBoi- nnd Qntar-Tarif der fcuuosiMhai StMtts-BisealMhiMii.

fur 1 Jahr fur Monate far 3 Monate.

1. '2. 3. 1. 2. 3. 1. 2. 3.

Klasse Klasse Klasse

far 10—18 km 198 144 108 118 84 68 84 68 47,s frc«. »)
.

, 85—48 n 588 896 870 858 864 198 864 198 185 .

. 73—84 , 739 554 416 498 870 877 869^ 877 808 •

Das AbonnemeDtbiUet Ut ansseliliesslich persOnltcli; ea moss

von dem Abonnenten nnteraeichnet nnd anf Verlangen- jedeizeit Torgezeigt

werden. AbonnomentbiUetB ia Hfinden eines Unbereebtigtea verliem ihre

Gfiltigkeit nnd werden ohne Weiteres eingezogen. Die Abonnenten dfirfen

n. A. znm Scbaden der Yerwaltnng keine PacketbefSrdemng betreiben, indem

eie Stficke, die nicht zn ibrem pereOnlieben Gepftck gebOren, als solohes

mitnehmen; anob mfiesen sie sidi bein Mangel anPlatz die Terweienng in

eine niedrigere Wagenkksse gefoUen laasen.

FQr Bxtrazflge wird das Fahrgeld 1. Klasse mit einem Znscblage
on lOpCt' nach der Zabl der Mitreiseaden erhoben; f&r Fahrzeoge,

Ffode, Hnnde nnd Gepick gelten bierbei die genefamigten Tarife. In

minimo werden 6,15 frcs. f&r das Kilometer bereebnet^^

Bestellnngen anf Extrazflge mflssen bel doppelgeleisigen Bahn-

strecken mindestens 24Stnnden, bei eingeleisigen Strecken 48 Stnnden

Torber gemaoht werden.

Leere Emballagen, wie KOrbe, Kisten, Sftcke, welcbe anfderHin-

tonr znr eilgntm&ssigen BefOrdemog yon Lebensmitteln nach
Mfirkten gedient haben, werden anf der Rficktonr als gewOhnliches
Frachtgut frei befOrdert, gegen alleinige Brhebnng der Einschreibegebuhr

von 10 ots. nnd der StempelgebiUir von 70 cts. ffir jede Sendnng. Wird

eilgntmftssige Ruckbef6rdening verlaogt, so tritt eine Gebfibr von 26 cts.

be! eioem Gewieht bis za 25 kg nnd vou 10 cts. fjlr 10 kg fur schwerere

StQcke biDZQ. Die R&ckbeiordernng geschieht in jedem Falle ohne Ge-
v>'^hT einer bestimmten Lieferfrist nnd oboe Uebernahme einer

Haftpflicht; jedocb soli bei BefOrdemng als Fracbtgnt die Transport-

Irist anf den Staatsbahnlinicn einen Monat, nnd bei BefOrdemng ala

Silgnt 8 Tage nicbt fiberschreiten. Bei der Anfgabe ist die vorans-

Anf den meisten preuisiBchcn Staatilwbnen werden Abonnementbillets fur 1, 8,

3, r. O'ler 12 Monate ausffep^cben mit einer Erm5s9ignnp vun 40, 45, 50, (>0 und 70 pCt.

dos tarifuias.sigeu Fahrpreises fur motiatlich 30 Fabrtea Id j«der Richtung. Ausserdem gelten

auf den preussiischcn Staatsbabnen sebr ermassigte Abonnemenlbillets fur Scbulkinder;

aucb werden in vielen Relationen Arbeiier-Woehen-Billete zu besonden niedrfgea

Pniien vertbfolgt

^ Der MiDimatpreis betiigt anf den imDSsieobett BtaatsbnhDen 4 M fur das Kilometer

nod die MiniDalKcbahr in Oanzen 100 Jf. Die Bereebnung erfolgt narh der Zahl der
Acbsen.
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Dtr Pmoiun- uid CHitir>l!kiif der ftimfiBisdMii StM(i>BlMBbdUMiu 7

^egaogene Bef5rdening der Lebensmittel als Eilgut in den betreffenden

JBmbaUagen darcii ein hOebstens einen Mooat altes Rceepisse nachzaweisen.

Ansstellangsgegenst&ndd (anch Tbiere) fOr laadwirtbschaftlicbe,

Gewerba- QDd Industrie^Ansstellangen werden gegen BezahlnDg der Ein-

sebreibe- nnd Stempelgebubr nod der Ladekosten fracbtfrei zQrQckbefOrdert,

oransgesetzt, dass die BabnverwaltnDg schon fur die Hinbe fOrdernng

Ytm jeder llaftpflicbt ansdruckiicb entbnnden nnd die Zalassiing

zor Ausstellaig naobgewiesen ist.^^

Fur Kennpferde wird gegen eine Bescheinigung seitens einer Ge-

sellschaft znr Verbesserong der Pferdezucht oder seitens der IranzOsischen

Gesellecbaft fur Steeple-Chase sowobl anf dem Uin- wie anf dem Ruck-

wege nnr die Halfte^^) der allf^emeinen Satze erhoben. Die Eisenbahn

lehnt jedoch die HaftuDg fitr UnfiUle, welche den Rennpferden bei der Ver-

ladnng oder bei der Befordemng anf der Babn oder sonat w&brend ibree

Aofentbalte im Babnbereicb aastoaeeii, ansdrftcklieb ab.

3. Tarife fUr gewohnliche 6ef?>rdeniiig

(a petite vitesse).

Die allgemeinen Tarife fur gewOhnliche Befflrdernng (Theil III)

gelten fur Frachtguter, sowie fur Fahrzeage , lebende Thiere and

Eisenbabnbetriebsmittel bei Bef5rdemng in G&terzQgen.

a) Tarif ffir Fracbtguter.

Der allgeraeine GulerUu i f (tarif g6n6ral) fur gewShnlicbes Fracht-

gut beruht auf dein reinen K lass ifikationssystera. Das Waarenver-

zeiehniss umfasst in sei'hs Tarifklaasen gegen 140n Posiliouen. Die Fraclit-

siitze der eiuzelnen Klassen gelten bei Aufgabc voa melir als 40 kg j^lcii li-

m&ssig fur Einzeigut und Wagenladungen. Fur Guter aller Art im Ge-
wicbt bis zu 40 kg ist ausserdem eine besondere Tariftabelle mit er-

hohten Einheitssatzen ausgeworfen. Mehrere Gegenst&nde von zusammen

mebr als 40 kg kOnnen von einem Versender an einen Empfanger zu-

sammen aufgegeben werden nnd geniessen alsdann die Fracht der be-

treflfenden gew5hulichen Klasse. Doch sind Rollfnhr- oder sonstige ge-

verbsmUssige Transportunternehmer von dieser Vei^finstigang ausgc-

schlossen. Fracbtstucke von mebr als 40 kg, welche Waaren verschie-

deoer Tarifkiassen enthalten, werden znm Satz der betreffenden bdchsten

Klasse berechnet, wenn der Versender die Waaren nicbt einzeln deklarirt.

In minimo werden 40 cts fQr jede Sendang erhoben, einschliesslicb

der Lade- and BahnhofsgebQbren.

Aehnli<^ Y«rgunsti?ungen werden auf den preassltcben Bahoen g«wlhrt.

Auf dm pmBsischea Bfthnen zwei Drittel.

Diyiiized by Google



8 Der Persouen- und Quter-Tarif der fraazosiscbeo StaaLs-Eisenbabneo.

Neben diesem allg 6iii6in6ii Tftrif bofltdht jodoch fCir oine grosso

Zabl der wichtigeren Fracbtgegenstftnde (oaheza 400) ein sebr nmfassen-
der „Spezialtarif,'< dnieh welchen jene Artikel iinter gewissen ein-

sebriUikeiideii Bedingimgen in niedrigere Fraehtklaseen elngereibt sind,

aaeh zmn Tli«il bel Anfgabe in oUen Wagenladnngen von minde-

stens 4000 kg eine weitere Fraebterm&asigoag geniesMD. F&r Wagen-

ladnngen der geriogwertbigen Gflter iat zn dem Bnde in dor aUgemelnen

Fracbttafel den sechs Tarifklaasen des tarif g4n4ral euie aieteote Klasne

aiigefiigt.

So langirt s. B.

Getreide nacb dem tarif gdn4ral'in Elasse 4,

nach dem tarif special:

ale Stftckgnt in Elaese 5,

in Wagenladnngen in Elaase 7;

grebe Eisetfwaaren naeh dem tarif g^ndial in Klasse 3,

nach dem tarif special:

als Stftckgnt in Elasse 5,

in Wagenladnngen in Elasse 6;

Boblacker nach dem tarif gtodral in Elasse 4,

nacb dem tarif special in Elasse 6 nnd 6 n. s. w.

Die besonderen Bedingnngen, nnter welchen dieser ermSssigte Spezial-

tarif znr Anwendnng kommt, gehen im Wesentiicbeo, wie scbon oben an-

gedentet, anf eine Beschr&nknng der Haftpflicbt nnd anf eine Br-

strecknng der Lieferfristen hinans. „L*admini8tration ne r4pond
pas des d^cbets ei agarics de rente;" nnd „L*administration se r^erve

de prolonger, k sa yolonti, de cinq jonrs an del4 des d^lais r4glemen-

taires, la dnr^ des transports.*^

Fftr Langholz nnd Langeisen besteht noch die besondere Vorscbrift,

dasa dieselben in StQeken von 6,90 bis 13 m LSnge, deren Yerladnng
zwei Wagen erfordert, znm Spezialtarifnnrin ToUen Ladnngen von 10 1,

bel einer Lftnge Ton 18 bis 20m nvr in Yollen Ladnngen von 15 1|

in Stflcken von gr5sserer Lftoge aber ftberbanpt nicht aogeaommen werden.

Fdr Fiacbtstficke im Binzelgewicht von 5000 bis 8000 kg wird die Fracbt

nm 50 pCt erfaOht

Bei Wagenladnngen (von mindestens je 4000 kg) ist die Be- nnd
Entladnng von dem Tersender nnd Empftnger anf eigene Oefahr nnd

Eosten zn besorgen.

Im Uebrigen kommt dieser Spetialtarif — gleich den fibiigen beson-

ders ermSssigten Tarifen — nnr dann znr Anwendnng, wenn der Versen-

der die Anwendnng desselben nnter Anerkennnng der lilngeren

Lieferfristen nnd der sdnstigenBedingnngen ansdrdeklich ver-
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lungt. Andernfalls wird Qach dea Satzen uad Bediugoagen des tarif

general abgefertigt.^^)

Neben dera vorerwahntcn, fur alle Verk eh is relation en und fiir

die grosse Mehrzalil der wiehtigeren Fracbtgiiter gelteuden, so za sageu

allgenieinen S pezialtarif, ist eine gerioge Anzahl von Ausiiahmetarifen

fur einzclne Artikcl luid fur gewisse Vorkehrsrelationen (uamentlich im

Seehafenvcrkehr) ans den fruheren Tarifen ubernommou, fiir derenAuwen-

dang die vorgedachteu Bodingangen gletchfalls gelten.

Besondere Spezialtarife gelten sodaun noeh fur leerc Emballagen
(FSsser, Kahinen, Kisten, Korbe, SRcke u. a.), welehe zum Waaren-

transport auf den Staatsbahnen verwendet worden siud, und fur

Fl ussigkeiten in Bagsin wagen. Die ersteren werden auf dem Ruck-

wcg frei befordert — gegen alleinige Zablung der Einschreibe- und Stempel-

gebuhr von in und 70 cts. fur jede Sendung. Kabmeu und Kisten von

Holz mussen jeiloi b so zerlegt sein, dass sie den geringst moglicben Raura

einnehmen. Durch Vorlage des Rerepi.sse baben die Versender den Nach-

weis zu fiihren, dass die Emballapeii in den letzten zwei Monateu die

Staatsbabnen auf derselben Rou tc gefullt passirt liaben. Fur die Riick-

tour werden weder Lieferfristen noch Scliadnnsersatz gcwfthrleistet, doch

soli die Traiisportdauer, soweit die Staatsbahnen in Betrachi kommen,

einen Monat nicht uberscbreiten.*®)

Die Fracht fur Fiiissigkeiten in Bassinwagen, welcbe den
Versendern gehoren, in Wagenladungeu von mindestens 4000 kg,

wird nach dem wirk lichen Gewicht der Fiiissigkeiten bereebnet —
nach Maassgabe der DitTerenz zwiscbeu dem Gowicht des leeren und dem des

beladenon Wagens. Fiir die Benutzung des Wageus wird eine Miethe von

2 cts. fur das Kilometer der be laden durehlaufenen Tour den Versendern

gatgebracht uud vou dur Fracht abgerechuet, fur die leere Ruck tour

Die grundsaUliche Vcrschietlenbcit dieses franzusiscbea und des deutschen Tarifs

fUlt ofane Weiteres in die Augen; in Deutscbland die Hauptgiiederuog det Oatertirift nach

der Aotnatsung der Transportmittel: in Stfiekgat, halbe und game Wagenladungen

on 5000 und 10 000 kg nnter massiger Anwendang des Wertbpriozips in der Beeohiin-

\nng auf Wagenladungsputer, — in Fraokreich die unbedingtestc Anorkennung des

^'erthpriozips \m tarif ^reneral, mit gerioger, &at Tonchwindender Beracksicbiiguog derWagwi-

ausnuUuug im tarif special.

In den angefiigteii Tabdlm ist in Knne eine veigleidiea^ ZassanieaKenaiig der

Khssen und der Tnifsfttso aaeh dem ftansSsisdiea Tarif und den preusiiadwa Staatsbahn-

taxan gegnbao.

*^ Nach dem deutscben Tarif wird die Fracht fir gebraucbte leere Emballagen

— obne Rucksicht auf die vorherige Benutzung auf einor bestiminten

Route — gleicbmisaig lur Siuckgutklasse nach der U&lfte des wirklichen Qewicbts

berechnet. •
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dagegen die iarifmaasige Fracht fur leere EisenbabDwagen (in maximo

fur solche von 3 bis G t Trapfiihigkeit) crhoben.^')

Ala sperrige Giiter werden — nach dem tarif general — solche

Guter angesehen und zu 50 pCt. Aufschlag tarifirt, welche weniger als

200 kg fur das Eubikmeter wiegen.^')

b) Tarif far Fahrzonge.

Fllr Fabrzenge werden naeb dem tarif g^tod bei gew5b]iUob«r

BefSrdemng, je nadi der GrOsee, 26 oder 32 cte. (20 oder 2b^ 4), fOr

leere Mobelwagen 20 cts. (16 /ij) f&r dae StQck mid Kilometer erboben.

Fflr beladene HObelwagen mit Umzugsgut wird die Fracbt fftr die

Ladmig nach der Tarifklasae 2 der idlgemQinen Fracbttafel biaza-

gereebnet.^) Rdsende werden bei gewObnlicher BeAidemog (a petite

itesse) in den Fahrzeogen nicbt mitgenommen.

c) Tarif fur lebende Thiere.

Die Fracht fflr lebende Thiere betrSgt bei gewOhnlieber

Befftrdemng:

fur Grossvieh (Ochsen, Kfibe, Pferde n. s. w.) 10 cts. (H.q 4),
fur Kaiber und Schweine 4 cte. (3,8 /i)),

fur Schafe und Ziegen 2 cte. (1^
ffir das Stiick und Kilometer.'-^)

V iehbegleiter bezahlen den Fahrpreis 3. Klasse^^)

Wilde Thiere, fur deren BefOrdernng besondere Vorsichtsmaassr^eln

polizeilicb yorgeechrieben sind, werden je in einem beeonderen Wagen znm

Auf dea preussiischeu Staatsbabnen werdeu die zum Transport tod Sauren etc.

iMimlte BiKtawigea in loerta Ziutaodft fraehtfr«l tnraekbdSitlert. In gafnUtom

Zustinde wird dai Bnittogtwicht dar 8«ndaiig (eiiuchlieaslioh Cylind«r, Uoterkger ete.,

soweit letztere niebt im Tkngawicht d«r Wagen antbalton rindX der nMhtbanchnnng an

Grunde gelc^t.

^ Im deutscben Tarifscbema sind die als sperrig tarifirten Outer namentlich
aufgefohrt.

*"} Nach dam deataoben Tarif werden Fahrseuge, welche bei den Qnterexpeditienen

aufg^ben werden, mibeliden naeh den SltteD dee SpesialUnifi Ul betw. der Klasae A',

bcladen nach der fur das aufgeladene Gut maassgcbenden WageidadangsklaBse befSrdert

Umzugsgut tarifirt zur nicdrigston Klasse (Spe/.ialfarif

**) Auf deu preussischen Staatsbabuen betragt die Fnuht fur Einzelvich:

fur PfBrde 20 .i^ (2 Pferde 30 4, 3 Pferde 40 4\
for Groaarieh 10

fur K&Iber, Sdiafe, Scbweine nnd Ziegen 8

fur Ferkel und Lammer 2 4|,

fur das Stuck und Kilometer.

''^) Auf den deutscben Babnen 2 fur die Person und das Kilometer (Preis der

4.KlMse).
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Preise von 25cts. ffir deo Wagen nnd das Kilometer beH^rdert. Die Ver-'

sender durfen jedocb, anf ihre Gefolir, aneh mehrere Thiere in besonderen

fasten K&figen in demselben Wagen nnterbringen nod bezahlen sodann die

tarifmftssige Fracht fur Grossvieb mit einem Zaseblag Ton 50 pGt.^^)

Eleine Thiere in Eftfigen oder EOrben warden zn den Fracht*

aitzen der ersten allgemeinen Elasse tarifirt, nnter Berecbnnog ibrea

doppelten wirklicben Gewichts, znzQglich dee Gewichta der Kftfige oder

KOrbe. Uoiide warden — aneh in Eflflgan — nnr za beachleonigter

Bef5rdemng angenommen.

Neben dem tarif gdn^ral bestebt fur lebende Thiere — obne

Unterschied der Viebgattnng — bei Anfgabe in Wagen ladangen ein

far alle Relationen nacb einheitlichen Grandtaxen berechneter, ermftasigtar

tarif spc^iial. Als geringster Satz warden 12 frcaw f&r dan Wagen ar-

hoben. Die Frachtsatze betragan fflr den Wagen z. B.

fur 100 km . . 28 free. (22,4 c^fO*

fur 200 km . . 52 frcs. (41,6 JO.
far 300 km . . 72 frcs. (57,6 JQ.

Bei Entfernungen von mehr als 300 km betragt der Eiaheitasatz

24 cts. (ll>,2 .1^) fur das Kilometer nnd den Wagen.^^) [s. anch die Anlagen.]

Die betreffanden Transporte mussen 24 Stnnden vorher bei der

Anfirabestation angemeldet werden. Die Ver- und Eiitladung geschieht

dnrch die Varsender nnd Empf&nger. In dens elben Wagen kOnnen ao

viele Thiere verladen werden, als die Versendar — anf ihre Gefahr —
flQr angemeasan halten.^) Wfthrend des Tranaporta haben die Eigan-

ZnmTruuport wilder Tbi0r0 itt in DoalBebluid di« BiMobdm alcht T«rplliebtel

(Betr.^BegL §. 40 AIm. S). Auf den deutschen Babnen werden jedoch ancb wilde Thiers

dann anfjenoramen, wenn die Gefahr einer Besrhadij^ung yon Menschen, Thieren und Gutern

duri'h die Art und Weise der Verpackuug oder Vcrladunii; nacb dem Krmessen der Aufgabe-

*tatioa ausgescblossea ist. Die Frachtberechnung erfolgt nacb den Bestimmimgen des

Oatsrtarifi, bsl AidiKabs ate Gspiek ds» Gsplekterifi.

**) Dis Rscht fiir Yisb ia Wagenladiiiicen wird anf dsn. dsntschsD Batmen nach

dem Qnadrstmeter der Bodcnfl&ebe des Wagsns berecbnsL Anf dsn preosaieeben

Staatsbahnen werden erhoben fur das Quadratmstsr nnd Kilometer:

a) auf dea weHtlicLen Babnen:

far Pferde 3

far andsres Vieh 8 z^;

b) anf den detlieben Babnen:

ftlr Pferde 2,5

fur andercs Vieh 2 bis 1 /i^ in fallender Skala;

c) auf einigeu mittlereu Linien:

fSr Pferde 4,
fir sndsres Vieh 3 ^,

^ Ueber die zul&ssige grosste Stuckzahl der in einen Wagen aufzunebmenden Tbion

enticbeidet anf den deotsebsn Babnen im Zwdfol der dienatbabende Slatieoabeamte.
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thiimer der Thiere fiir die Erhaltung und Verpfleguog der letzteren za

sorgen, wahreiul die Verwaltung fiir Uufiille nicht aufkommt nud im Fall

des Verendeus nar den Korper der verendeten Thiero auszaliefern hat.

Zur Erleii'bteruDg der BeaufsicLtiguiig der Sendang wird den Eigeothumern

Oder deren Vertretern fur jeden beladenen Wagen ein Freifahrt-

schein 3. Klasse fur die Hin- und Ruckfahrt, jedoch hothstens

zwei Freifulirtscheiae fur jedc Seodung ansgehandigt,'--') und zwur in der

Weise, das3 dem Vcrsender gegen Vorzeiguug des Recepisse uber die Auf-

gabe des Transports uuf der Vcrsandstation Freifahrtscheine 3. Klasse in

der vorgeseliriebenen Zubl fiir einen am Tage der Aufgabe oder am uiichst-

folgenden Tage abgebenden Zug unter bestimmter Angabe der auf der

Hintour /u bcniitzenden Zilge und demuilchst auf der Empfangstation

gleiche Freifubrtscbeine fiir die Riicktour iibergeben werdeu. Die Ausferti-

gung der letzteren muss binnen 20 Tagen nach der Aufgabe der Sendang

nachgesucht werden. UnnOthiger Aufcnihult auf der Rucktour oder ein

Abweichen von der vorgescbriebeuen lieiseroute machen den Freifabrtschein

ungiltig. Die Freifahrtscheine werden auf Namen und nur ffir wirklicbe

Viehbegleiter (Eigenthumer, Treiber, Stallknecbte) ausgestellt. Bei Benutzung

einer hdheren Wagenklasse muss deren voUer Fahrpreis bezahlt werden.

d) Tarif fiir Eisenbabu-B etriebsmittel.

Fur Eisenbahn-Betriebs mil t el (materiel roulaat) werden nadi

dem tarif g6n6ral folgende Maximal-EinheitssStze erhoben:

fur einen Vf&gen von 3 bis 6 t Tragfahigkeit 15 cts. (12 4]),

fur einen Wagen von mehr als 6 t Tragfahigkeit 20 cts. (16 4),

fur eine Lokomotive ira Gewicht von 12 bis 18 t 3 frcs. (2,4o

fur eineLokomotive im Gewicht von mehrals 18 1 S frcs. 75cto.(3,ooe/^)»

fur Tender Yon 7 bis 10 t 1 frc. 50 cts. (1,20 JC),

fur Tender von mehr als 10 t 2 frcs. 25 cts. (1^ c^),

fur das Stuck und Kilometer.

Daneben gilt ein tarif special fOr Lokomotiven, Tender and leere

Gilterwagen bei einer Transportlfinge Ton mindestens 200 km oder bei

Bezahlong fur eine solche Strcckc, und zwar

von Gets. (4,a4) fur die Tonne and das Kilometer f&r

Lokomotiven und Tender und

von 10 cts. (84) fiir das Stuck und Kilometer fur Gfiterwagen,

nnter den fur Spezialtarife vorgesehenen bescbr&akenden Bedingnngen.

**) Auf dm dmitsdiea Babnen laUm die Bagtaiter 2 tnt ^ KiloflMter, wwu lie

ia den Yiebwagen od«r — mit QeDehmi^ng der BahnTerwaltang — im Personenwagen

4. oder 3. Klasse Plate nebnaen. Fur jcde Sendun^r hezw. far je einen Wapen kann cin

Begleiter zu dieaem Fabrpreia befdrdert werden. B^leiter dber diese Anzabl hiaaus zablen

d«n teriftnissigen Fabrpreis.

Digiti<ica by Ct.
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Den Fahnengen muss ein Begleiter beigegeben werden, weloher fftr

das Schmteren dereelben za soigen hat nod aneh aof der Rftoktonr in

3. Wagenklasse gebfibrenfrei befbrdert wird."*)

3, Nebengebuhren.
(Fraia aeceasoiTes.)

Auaser der Fracbt warden an Nebengebllbren berechnet:

1. Einsehreibegeblibren (droits d'enregistrement):

10 cts. (8 4^) ffir jede Sendnng — ohne Untersehied der Art der

Beftrdening nnd des Fraehtgegensiandes;

2. Lade- bezw. IBaiinhofiBgeb&bien (droits de manntention):

a) Ar Eilgnt ^ 1 fro. 60 cts. (1 28 4) fUr die Tonne— (mit

Ansnahme der Sendnngen im Gewieht bis 40 kg, der nacli dem
Werthtarif befbrderten Sendnngen nnd der Hnnde, — fBr welehe

derartlge Gebfibren nicht erhoben werden),

b) ffir Frachtgut:

ftr Stftckgnt 1 fre. 50 ots. (1 20 4) ffir die Tonne,

ffir Wagenladoagen 1 frc (80 4) ^ Tonne.

Diese Gebfibren setzen lieh znsammen:

•

f.-r

Frachtgut

fur

WagcaLadang(

ans der Verladegebfihr (frais de cbar^

40 cts. 30 Cts.

ans der Entladegebfihr (frais de d^ar-
40 cts. 80 cts.

ans der BahnhofiBgebflhr ffir die Versand-

station (frais de gare an depart) . 85 cts. 20 cts.

ans derBahnhofsgebflhr ffirdieEmpfongB>

station (frais de gare k I'arriv^e) .

•:,') cts. 20 cts.

1 fre. 50 cts. 1 fro.

Die Art der Ver- oder Bntladnng (mit der Hand, dem

Kiahn, an der Laderampe n. s. w.) ist anf die Gebftbren-

berechnnng obne Einfioss.

Bei eigener Ver* oder Entladnng der Wagenladnngen dnrch

die Parteien wird die Verladegebfihr oder die Entladegebfihr

**) Auf den deutschen Bahnen betriigt die Fracht far Lokomotivcn nnd Trader

3 ffir die Tonne und das Kilometer nebst 1 M Expeditionsecbuhr fiir die Tonne. —
.\ndpre Eisenbahnfahrzeui^e werden zum Satz von 7 fur die Acbse und das Kilometer

Debet einer Expeditionsgebnhr von 2 USiC fur die Acbse befordert.

Dsn IxAoaottTm ond Tendeni muM, den dbrigen EiienbiluiinigMi kaan ein Begleiter

Wigegeben warden, veMier das Sehmieren denelben ni besorgen bai nnd freie BUirt erhilt»

•0 httge anf dem betreffenden Fabrsenge leinen Platz einninimt.
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mit je 30 cts. abgesetzt. Balinhofsgebiihren (frais de gare)

werden aber auch in solchem Falle erhoben.

Beim Uebcrp;ang von und zu einer anderen Bahn wird

ansserdem eine Uebergangsgeb uhr von 40 cts. (32/^) fur

die Tonne je zur Halfte fur jede der beiden Bahnea erhoben,

wahrend die vorstehend gedachten Lade- und Bahnhofs-
gebiihren, auch beim Transport fiber raehrere Bahnen immer

Dur je einmal seitcns der Versand- and der EmpfaDg^latiou

in liechnung gestellt werden.

c) fur Fahrzeuge und fur Leichen 2 frcs. (\,mt//C) fur das Stuck,

d) fur Gross vi eh 1 frc. (0,«o c/<<) fur das Stucic,

fur Ralber and Schweine 40 cts. (32 4) fur das Stack,

far Schafe und Ziegen 20 cts. (1(5 /^) fur das Stuck,

(Bahnhofsgebubren (frais de gare) werden f&r Fahr*

zenge nnd lebende Tbiere nicht bereehnet),

e) Eisenbabn-Betriebsmaterial wird dnreh die Parteien aaf

ibre Eosten zur Befftrdenmg bereit geetellt, am Bestimmangs-

ort abgefahren — obne Anrechnnng von Lade- oder Babahofs-

gebObren.'^

3. WiegegebilbreD (droits de pesage), wena die Kacliwftgaag von

den Parteien verlangt wird:

") BinwlireilMgebfihrai nnd Bahnbobgvbnbnn wwdtn in diMor Form aUf den

dentscben Bahnen nicht arboben, tondort als Expeditionagebnhren in die Tarib&tn

eingerecbnet.

Die leUtcren hetragen auf den preussiscbeu S taatsbabnen:

fur Eilgut 20 bis 40 a^,

fnr Staekgut 10 bia 20 4,
far Klasse A> 10 bis 20 4,
fur KlasM B 8 bis 12 4,
for Klasse und die Speaialtarife 6 beaw. 9 bia 12 4*

fur 100 kgj

fur Fabneuge nnd Leiehen 6 UK fSr den Eisenbabnwagen

;

fir Pferde 1 UIT far daa Stfiek;

far anderes Vieh werden bei Binzelsendnngen Bzpeditionsgebnbren nicht beracbnef,

in Wau'onladunpcn 40 a\ fiir das Quadratmeter;

fur liokomotiven uml Teuder 1 .// fur die ToDne;

fur EiseubabQwagea 2 M. fur die Acbse.

An Lndegebnhren werden auf den preuaaiacben Staatsbahnen erhoben:

fnr 100 kg 4 4l and event an Krahngeld aueerdem noeh 8 j^i

fur bcladeiic Fahrzeuge 2 1 , „ . ,

*

, , , „ , ,//<''"'* tias Stuck,
fur unbeladene Fahr/tuge \ .// }

Wagenladungen, lebende Thiere und Leichen sind der Aegel nacb TOn den Parteien

zu verladen und zu entladeo.
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fur Eilgnt nnd Frachtgat 10 cts. (8 4) fiir 100 kg, auf der

Geleiswaage 30cts. (24 /j) f&r die Tonne, in minimo l^sofrc.

(1,20./^) f^ir fien Wagen,

fur leere Eisenbahnwagen l,Mfrc. (1,20 c//) fiir den Wagen,

fur LokomotiTen nod Tender 3 free. (2^JQ fOr das Stfick.^)

Ergiebt die Nachwfigong einen zn Ungonsten der Partden bei

der Yon der Bahnverwaltnng Torgenommenen ersten Yerwiegnng

nntergelaafenen Wiegefehler, so werden Gebftbren f&r dieeelbe

nicht erhoben.

4a. Lagergeld (droit de magasinage).

Die Abnahmefrist betrlgt f&r Eilgvt nnd Stfickgnt

. 48 Standen, von der Aofgabe des Aviebriefes znr Poet gerecbnet

Bei Ueberschreitang dieser Friat wird ein Lagergeld Ton 5 eta.

,

(4 /J) illr 100 kg and Tag (bei Gegenatftnden, die naeh dem
Wertbtarif befftrdert werden, fUr 1000 free, nnd Tag), in minimo

10. eta. (8 4) ffir die Sendong, berechnet. Bei mebr ale drei-

tSgiger VeraOgenmg erboht aich daa Lagergeld lEIr FiraGbt<Stackgnt

anf 10 eta. (8 4) fOr 100 kg wid Tag.

Fflr Fahrzeuge betrftgt daa Lagergeld (Standgeld) 1 fre.

(80 4) ftr daa StQek nnd den Tag,

ffir Leiehen 5 frea. (4 JiQ ffir das Stttck nnd den Tag,

nnd zwar von der Anknnft an gereebnet

Lebende Thiere, welche bei der Anknnft nicht abgeuom-

men werden, werden auf Gefahr and Eosten der Interessenten in

Pflege gegeben.

Fiir Eisenbahn - Fahrzeuge wird nach Ablauf von

48 StuDden, von der Aufgabe des Avisbriefes zur Post an

gerechuet, ein Lagergeld (Staodgeld) von 5 frcs. (4 ^//Q fur das

Stuck und den Tag erhoben.^-^)

^) Auf den pretuaischen StaatsbahneQ betriigt die Wiegegebahr fur Stuckgnt (anch

Eilgttt) 6 4, for Wi^itnladiuigai 44 ^ 100 kg od«r mi 4« 0«l«ifiiMg« IJf Ur dm

**j AvT den prtoiaiseliai StMltbalnMn baMgt dto AbnahnclHit fttr ffil- «ad Stiok-

<;iit 24 Standen und fur entfemter wobnende Abnebmer (in der R^el uber 7^ km)

48 Stunden von der Aufgabe des AYisbriefee znr Post oder Ton der Behindignag desselben

durcb BoteD an gerecbnet.

Dm Lagergeld betragt bei Lageruog in bedeckteo Raumen 10 /i^ und bei Lageruog

im Freiem 4 fir 100 kg nad T^.
Fabraeuge muaeea binnen 2 Standen abgenommen werden, wenn die Ankunft bis

Abends 6 Ubr erfolgt; andcmfalls linft dieee Frist von Morgeos 6 Ubr dee nftebstfolgeoden

Tagee an (§. 36 Betr.-Begl.).
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4b. Standgeld (droit de statiouneraent des wagons).

Voile Wagenlad ungen, dereu Ver- oder Entladang durch

die Parteien erfolgt, mussen binnen 24 Stunden nach der Bereit-

steilang des Wagens verladen sein, widrigenfalls eiu Standgeld

von 10 frcs. fur den Wageu nnd Tag berechnet wird.

Bezuglich der Entladung gilt Folgeudes:

Die Avisiruiig erfolgt nach Wahl der Verwaltung durch die Post,

durch besoudere Boten oder durch telegraphische Depesche, Die Kosten

tragt der Empfiinger; doch darf nicht mehr als das gewohnliche Briefporto

erhoben werden, sofern nicht die telegraphische AYisirong vom EmpQuiger

ein- fiir allemal gewiinscht ist.

Die Entladung muss an dem auf die Avisiruug folgenden Tage beendet

sein, wenn die Avisirung dergestalt erfolgt ist, dass der Avisbrief dem

Empfiinger bis oV'i ^'^i* Abends zugestellt sein konnte. Anderenfalls,

sowie danu, wenn der Empfanger an einem Orte wohnt, an welchem sich

ein Postbureau nicht befindet, oder welcher nicht durch das Postbureau

des Stationsortes mitbedient wird, wird die Entladefrist urn ein en

weiterenTag verlangert. Dasselbe ist der Fall, wenn dem Empfanger

mehr als 10 Wagen an einem Tage avisirt werden, fur die fiber-

schiessende Anzahl, es sei denn, dass die gemeinschaftlicho Abfertigong

der gr5sseren Anzahl Wagen anf das Verlangen des Yersenders oder des

Empfiingers erfolgt ist.

Bei Ueberschreitung dieser Fristen ist die Verwaltung befugt, die

Entladung fiir die Ladegebuhr von 30 ets. fur die Tonne selbst vorzn-

nebmen oder ein Standgeld von 10 frcs. (8 fiir den Wagen and
Tag zu erheben.

Lebende Tbiero mussen gleichfalls binuea 2 StundeD nach Ankuaft abgenommen

verden (§. 43 Betr.-Regl.), l>«idlmi bimMB 6 Stnndeii (§. 84 «. «. 0.).

Dai Stondgeld betrigt:

far Fahnrage (andi Bii«iriwliii-FabR»nfe) sowit far Pferde 110 >4»

fur Grossvieh 10

fur kleines Vieh 5

far das Stuck uiid die StunHe.

Wenn Leicbeu, Fahneuge uud Tbiere in den Wagan bolanen warden, so kommt

•in Standgeld

far dto «ntm H Stundem im 9

Ifir die sweiton S4 Staaden von 8 Ulf

,

for jede wciteron S4 Standen tob 4 UKt

for den Wagen tnr Erhebung.

Lebende Thiere konnen nach Ahl.uif der Abholefrisl auf Gefahr und Kosteu des

Versenders in Verpflegong gegeben, Leicben nacb der Verfugung der Ortsobrigkeit beige-

setzt werden.
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Sonn- and Festtage werden bei den Ladefriaten ebensoweoig wie bei

den for derartige Wageoladangen geltenden Lieferfristeu mitgerddmeU^)

4. Allgemeine Bestimmmigeii.

1. Berechnung der Entf ei uuugeo.

Angefangeue Kilometer gelten fur voll. la mioimo wird die

Fracht fur 6 km erhohen.

2. Berechnung des Gewichts.

Aogefangene 10 kg gelten fur voU.'^^)

3. Berechnung der Fracht.

Die Fracht wird auf 5 cts. dergestalt abgerundet, dass Betrage

irnter 2,5 cts. ausser Ansatz bleiben and hOhere Theilbetrage fur

voile 5 cts. gelten.''®)

4. Feuergefah rliche Gegenstiinde oder Sprengsto f fe, sowie

wilde Thiere werden als Eilgut nicht angenonimeu und als Fracht-

gut our uuter den polizeilich vorgeschriebenen Vorskhtsmaassrcgeln.^^)

5* Die Eiseubahn ist oicht verptliehtet, Gut zum Trausport zu uber-

nehmeii, welches gar uicht oder nicht ordnungsmassig verpackt

ist, obwohl dasselbe im llundelsverkehr verpa(-kt zu werden pflegt,

oder welches sichtbare Spuren der Zerstorung tragt.-'^)

*^') Bei Gufern, dereti Eritladung Sache der Empfanger ist, betrn^'t die Entladungs-

frist auf dea preu«si3cbeQ Staatobabnen 12 Tagesstuudeu; aucb isi — uoter besoQders

uB^onsUgeD Verb&ltiiisien — die Festsetzunfr einer Uageroi Frift bb sa S4 T^gvntrndm

(d. h. Bx|)tdlttoo«>IK«nit8tiiiideo) gnt«tt«t. la ZciUa batondert stark«ii V«iieliri itt dicie

Frist vorubergehend fur alleWagen oder for offene Wagen allein far die amStationsort

selbst oder innerbalb cines Umkreises von 5 km Wobnenden auf secbs Tagesstunden

(oder mit Hiniurechnunf^ der Miltagsstunden auf acbt Ta^esstunden) ein^escbrankt worden,

aagleich mit der Bestimmung, dass Standgeld dann nicbt erhoben wird, wenn die entleerten

W^m udi L^pe der Zage nicht froher weiter befordert vtrdea koonlen.

An Staiidgdd(Wageoatrafigaietbe)wiTd beiVenioainiM berechoet ffir den at^faageoeiiTag:

far die ersten 24 Stutiden 2 Jit,

fur die zweiten 24 Siunden 3 M,
fur die drilton 24 Stunden 4 ..//.

Die Frist begiaot mit der Aufgabe des Avtsbriefes tur Post oder bei aud«rweiUger

ZoiteUoDg ait der Behindiguog dea ATisbriefes (§. 59, 57 Hetr.-Regl.).

ZwiMhenfalleode 8oiui> und Feettage werden fiberall nicbt mitgereehnet.

Die Frist en sind biemacb auf den franxosieehen Staatsbahoen ger&umiger, das

Standgeld 'abor sehr crheblich hoher, als^ auf den preaniichen Staatsbabnen. — (Auf

den belgischen ^taatibabnca ist die Entlad frist durch den Tarif vein 1. Hai 1879 auf

8 Tagesstunden — von der Bebandigung des Avisbriefes an — festgesetzt.)

Sbeneo nacb dem dentsehen Tuit

^ Die FredA trird anf dea deotacbea Bahnen mit ToUen O^e abgerandet, so daae

Betrige anter 5 gar nicbt, von 5 4 *b aber for O^ioUlf gwaehnet werden. (458 Betr.-Begl.)

»^ Vergl. § 48 AnI. I). Kelr.-EegL

^) Vergl. % 47 Betr.-Uet;!.
*
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Der Penoaen- uad Gatar-Tuif dot fiaQzosiacbea Staatt-EiMnbabnen.

6&ter, w«ldie lidi leioht ndt aaderen gleidiartigen Giltem ver-

miMhea oto derea Borfthmiig anderea Gitteni schftdlieh ist, wis

Eulolfoln, Kohtoi, Sebwefel ete» werdm iiiiv6ipi€kt nnr in toUmi

WagenladnDgen von mindesteiM 4000 kg oder bei FraehtzaUnDg lllr

dieses Gewicbt angenommen.

6. Jede Sendung mass tou einer gebOrig datirten and anteneiehneten .

Beklaration (d^ratioo) begleitet sein, aas welelier lierrorgelit:

1} Name nnd Wohnort des Versendera;

2} Name and Wohnort des Bmpfingers;

8) Zabl, Gewielit nnd Inlialt der Fraditstfleke mit Nnmmem, Zeiehen

Oder Adresse;

4) die Bestimmnng, ob das Gat dem Adressaten in die Wohnnng
(k domicile) zagefttbrt oder nor bis zni Bestlmmangsstation (en

gare) befilrdert werden soli. (Feblt die Bestimmang, so erfeJgt

BeittrderaDg „eo gare");

5) die Bestimmang, ob das Gnt in fiberwieseaer Firaeht (eu port du)

oder in Frankofraoht (en port paye) za beftrdern ist;

6) Die etwa anfgelegte Naebnahme Qn Bnofastaben).

Bei Gegenstftnden, welche der stener- oder zoUamtiiieben

Bebandlnng nnteriiegen, sind die erforderUchen Begleitpapiere der

Eisenbahn za ftbergeben.'^

7. Bei Verdaeht falseher Deklaration kaan die Vorwaltnng die

Oeffiinng der Frachtstlicke anf der Aafgabe- oder der Bestimmnngs-

station verlangen. Ueber den Hergaug ist ein Protokoll aa&nnebmen.^
8. Die Fracht kann nacb Wabl des Versenders anf den Empiftnger

angewiesen oder bei der Ao^abe gezaUt warden. Bei leiebt ver-

derbliehen oder wertblosen Gegenstftnden moss die Fraeht Yoraiis>

bezablt werden.^^)

9. Ueber jede Sendnng ist — anf Yerlsngen des Versenders — ein

Frachtbrief (lettre dOToitnre} von der Verwaltong indoppelter

Ansfertignng ansznstellen (gegen eine Stempelgebflhr von 70 cts.), von

welobem ein Exemplar in den Hftnden der Verwaltong nnd das an-

dere in den Hftnden des Versenders veibleibt. Verlangt der Tei^

sender einen lettre de voitore nicht» so ertbeilt die Yerwaltong ein

Recepisse (rde^pissi), (StempelgebOhr 85 cts), ans welchemlnhait and
Gewiicht der Fraebtstflcke, der Frachtbetrag nnd die Lieferfnst ber-

ofgebeo.^

»^ Vergl. § 51 Betr.-ReKl.

*") Vergl. § 50 Ho. 4 Betr.-R«gL

*') Vergl. § 63 Betr.-RegK

^ VwgL f 60 No. 5 B«tr.-Bigl.
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10. Liefe rf ri sten.

a) fur beschlenni gte Bclurderang:
(Mhusterial-Brluse tob 13. Juni 1866, 6. Decenber 1878 und 8. NoTember 1879.)

Die Beforderanf? muss rait dcm eraten, alle WaKenklassen fuh-

rendeu, nach dem Bestimmuogsorte abgehenden PersonenzuRe erfol-

gen, sofern das Gut mindestens drei Stunden vor der fahrpluDmiissigen

Abfabrtszeit des Zuges zur Aofgabe gelangt ist. Kleine Kolli kdnoen anch

in Express- oder Postzugen befOrdert werden, wenn alle Versender unter

den n&mlicben Voraassetznngen gleichm^ssig bebandelt werden.

Fur den Uebergang von einer Baiiu zur anderen anf gemeiuschaft-

lichen BabnhOfen werden drei Stan den, von der Ankuutt des betref-

fenden Zuges an, gerechnet, so dass die WeiterbefOrderang mil dem ersteu

nach diesem Zeitpankt abgehenden Persooenzage (wie oben) erfolgeii muss.

Fur den Uebergang von einer Bahn zur anderen bei getrennten,

aber in Schienenverbindong stehendeo Bahnhofeu betr&gt die Ueber-

gangsfrist 6 Stnnden, jedocb oline Anrechnung derjenigen Stunden, in

welcheo die Babnhdfe geBcblossen sind.

Am Bdstimmungsorte muss die Avisirung binnen 2 Stunden nach

Ankunft des Gates , beim Eingang wahrend der Nachtzeit, binnen 2 Stunden

nach Oeffnong des Bahohofs erfolgen. Vom 1. April bis 30. September

sind die BahnhOfe fiir Eilgat von 6 Uhr fruh bis 8 Uhr Abends, vom

1. Oktober bis 31. M&rz von 7 Uhr friih bis 8 Uhr Abends geOffnet.

Milch, Obst, Geflugel, frischeSeefisehe und andere fiir dieM&rkte einzelner

Grossstfidte betimmte Lebensmittel mfissen stets, auch wfthfend derNacbt,

binnen 3 Stnnden nach Anknnft zur Verfugung der Empf^uger gestellt werden.

b) fur gewohnliche Beforderung:
(Ministerial-Erlasse vom 12. Juni 1866 und 3. November 1879 )

Die Abfertigung mass sp&testenB an dem anf die Anfgabe fol-

genden Tage erfolgwi.

IHe Transportfrist betr&gt 24 Stnnden fQr je 125 km, wobei ibei>

Bchieatende Kilomirter bis za 25 km ansser Beredinong blMben. Anf den

Liiden Tonrs—Sables d^Olonne nnd Orltons—Ghftlons s. M. betrftgt die

ThmspoftfritI fAr lebende Thiere nndFrachtgat der erstsn bsiden Elassen

24 Stnnden fftr je 200 km.

Bflim Uebergang von einer Bahn aur anderen tritt bei gemeinsehaft-

Ileham Bahnbofb eine Uebergangsfrist von einem Tage, bei getrennlen
BahnbOlen eine solche von zwoi Tagen binzo. Die TraasportfHst wird in

soicbem FaUe IQr jcde Bahn besonders nach vorstehenden Besting

mnngen bereehnet

Am BestimmnngBort mnss das Gnt epfttestens am Tage naok der

Anknnft dem Bmpfftnger znr Vafugung gestalU werden.

2*
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20 Der Feniouea- uud Guter-Tarif der ftuodsischea SUmU-Eiseub&hoeu.

FOr ermftssigte Tarife (taiifB sp^anx) [anoh fttr direkte Tarife

(tarifs commons)] kOnnen die Lieferfristen ^oomme compensation d'ane

redaction des prix* mit Genehmigung der AnfsichtsbehOrde verl&n-

gert werden. (Vergl. obea die Spezialtarife fur gewOhnliclies Fraehtgat.)

Vein 1. April bie 80. September eind die BaJmhOfe lOr Fnushtgat

yon 6 Uhr frfth ble 6 Dhr Abende, vom 1. Oktober bis 31. M&rz Yon

7 Uhr friUi bia 6 Ubr Abende geOffaet. An Sonn- imd FeBttagen wird

die Gflierexpeditien fftr gewOhnliohee Gat nm 12 Uhr Mittags geschloasea.

Der Laof der Lieferflristen, eewohl f&r Eilgut wie fur Frachtgat, mht

fOr die Bauer eteneremtlieher Abfertigang.

Die lAefeifriBt l&r gewOhnlichea Frachtgnt berechnet aich biemach bei

der Befttrdenmg anf dem nftmlichen Bahnnetz — einachUeaalich dee

Tagee der Abliefenug bexw. der Avisimng —
Ton 1 bis 160 km anf a Tage,w Ibl bia 376 km anf 4 Tage,

von 276 bie 400 km anf 6 Tage,

n. a. f.

von 776 bie 900 km anf 9 Tage.^^)

*') Auf den preussischen Staatsbahnen und nach deren Vorganf ftuch auf aadoren

deutschen Babnen betragen die gewubnlicben LieferfristeD far Kracbtgut:

an Expeditiousfrist 2 Tage (eioschliesslicb des Tages der AblieferuDg b«zw. der

AtWmiig),

an Tramportfriat bis in 100 Jan 1 Tag,
*

und sodana fur je augefangeoe 100 km 1 Tag inebr.

,
Utemach atellen aich die Fristen fur obige Entfernungen:

Mif den preuMlachen auf d«D frusdaUotun im d««U«liea

TOn 1 bis 100 km auf 3 .... 3 ... 4 llaga

Ton 101 bis 150 km aaf 4 . .* . . 3 ... 4 Tage

von 151 bis 275 km aof 4 .... 4 . . 4 bezw. G Taga

von 27G bis 300 km - anf 4 .... 5 ... 6 Tage

ton 301 bis 400 km ...anf5 .... 5 ...6 Tag*

u. a. L
TOn 776 bia 90O km . anf 7 .... 9 ... 10 Tafe

Die Fristen der preussischen Staatsbahncn sind daher nur bei Entferuungen

on 101 bis 150 km iTniger, iin Uebrigeo aher cnlwoder ;;leich oder kiirzer, und zwar bei

776 bis 900 km scbou uin 2 Tage kurzer ab die Fribtea der franzosiscben Staatsbahnen.

UaberdMa wentaa in Praaaaan, wia ancb im gaaaaii Oabiak daa Varnaa deatadiar BiieBbaha-

verwaltnngao, dia TnampoitMstea vos Babn an Bafan ainhaitlich dvrohaaraebnat
und besondere Uebergaogafriatan der Regel nach nicht zugeschlafan. Die Lieferfristen

sind biema*'b auf den preussischen Staatsbahnen ung;Iei<-h i^unstiger normirt als io Frank"

sich, gaoz abeeseben davoa , dass bei der Beforderung na' li den S p e zi al tari fen (und

diese darf wobl als Kegel angenommeu werden) iu Frankreich die Lieferfriiitea sich uocb

am waitara 5 Taga Tariingarn.
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Anlagg 1.

Temielmiss einiger

FrMhtirtikel nach franzosischer uud deutscher Klassiflkatiou.

FrachtartikeL

Klasviifikation

der fraozusiscbea Staatsbabnen

nach dem

tarif

goDoral

nach dem

tarif special

L'otersoliied

Gewicbt*

ill \V.li;i!i-

ln(liini,'<'ti

Vol!

400U kg

lUassifikation des

deutseben
Reformtarifs*)

ia Wageiiladimgea

voii

5000 kg lOOOOkg

I TOO Hanf, BAttmiroIl«,WolIe,

Jvte, Wei^ Leln«n . . . .

Chrn von Bui^ Baiim«oll«, Jote,

Werff, Lefnen, einfach \mA
un^ebleicbt zum Webtn —
vfrpackt — ......

T^olle, robe

BanmwoUe, rohc . . .

Alknhol, Bier, Woia in Faasern

(•"trelde und Mehl

£i«enwaaren, grobe, Drabts«ile,

Nieten, Hufeisen, Wagenfedera,

Pfliigscbara, Aehtai ....
4to. Onlit, aiserne Bohrui .

SIMiM
Bohtisni

HMdtoliy Stabholz, DaulMn,

Bretter a. i. w.

KAlk nnd Cement .....
Dtngemittel

Steinkohlen

Elsenerz

Kartoffeln

1 — —
•

B

2 1

A' B

2 4 5 A-' I

3 I

3 5
!

1

A' B

4 5 7 I

8 5 6
i

A' I

8 5 6 A» II

4 6 7 A' II

4 6 7 A« III

4 7 A»

1

II

bitw. Aiii-

imhmelarif
zJPr.f.iLtkai

7 A^ III

6
1

7 A' III

r,

'

7 A' III

r> 7 A-' III

3 5 7 A» III

*J P6r eii«kf^ hu*mht to «tm dwrtwlira Tarif mm KltM*.
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AnlageS.

Ans der Frachttotoi llkr gewolmlieiie Befiirdemiig.

(Bar^me povr les tmuports i petite viteese.)

(Befato Streekenfrfteht ohne Bahnbofs- und sonstige NebeofebabNii.)

a
o

Frachtgut — far die Tonne

—=-

Lebende Tbiere
for das Stick

a
s
e

iS

km

bis ZQ

40 kg

Klasse

1.

Klasse

2.

Klasse

3.

Klasse

4.

Klasse

5.

Klasse

6. 7.

Grossvieh Kalber, Schweine
Schafe, Ziegen

a c «V <u be

10 1,33 l.« 0,96 0,60 0^76 0,M 0,40 0,80 0,S9 0,16 9,60

50 10/N> 6,40 5,«o 4*80 4.00 8,60 2,80 1,92 4,00 l.flO 0,60 12,00

100 19»M 13,00 10^ 9,20 7,co 4,«o 4,00 3,20 7.60 3,04 1,&9 22,40

800 82,io 19,10 16,00 13,60 8,80 7,20 5,60 13,60 5^ 2,79 41,60

400 64,00 41,60 85,90 88,00 25,«o 16,00 12,80 9,60 25,60 10,24 5,19 76,60

600 96,00 62^0 52,80 48,00 38,40 24,00 19,20 14,40 38,40 15,34 7,68 115,90

800 188»oo 88,so 70,40 64,00 51,60 32^ 2:),.M 19,20 51,90 20,46 10,94 158,6»

F a b r z e u K e EiseobaiiuwageD Lukomoliven Tender

1
i

for das Stnek fiir das 8tfii± tut dai\ Stnek fur das Stack

mit eioer Trag- im Qewicbt im Gewicbt

1
Grosse Leore

flfajgkeit von m >n

Hobel-

km
(1 sitxig) (29iUif) irogen 8—6 t fiber 6

1

12—ISt fiber 18

1

7—lOt fiber lot

10 2,00 8,S6 1,60 1,10 1»60 84,00 80,00 12,00 18/10

60 10^60 12,60 8,00 6,60 8,00 ISOhw 160,60 60,00 90,00

100 19,10 84,00 15,10 11,90 15^ 824,00 884,60 118,00 178,00

800 •85^ 44,00 87,90 80,60 87,10 416,00 580,00 806,00 318.60

400 64,00 81,60 5140 88,40 51,10 168,00 960,00 888,00 560y6O

600 96,00 188,40 76,60 57,60 76,60 1158,00 1440,00 576,00 840,00

800 isaoo 168,10 108,40 7^ 108,40 1586,00 1980,00 776,00 1180^

DIo FfnebMUM sliid in Mark amgoreelmot
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Aolage 3.

Strecken-Einheitss^tze des Frachtg&t«r-

Tarifs der franzosischen nnd der preassischen Staatsbahnen.

I. EinheitssStze des franzosisohen Tarifs fur t u. km in Pfennigen:

Klasse 1 Klasse 2 Klasse 3 Klasse 4 Klasse 5 Klasse 6 Klasse 7

bei 10 km 12,8 9,6 8,0 6^ 4,0

bei 100 km 12,0 10,4 9,2 7,6 4,8 4,0 3,2

bei 300 km 10,4 8,8 8,0 6,4 4,0 3,2 2*4

o. weiter.

II. Einheitftsatze des deutschen Tarifs auf den preussischeti StaatsbahHen

:

Kturkgul KlMiieAi Klasse B KlM8eA> Spec.Tur.I Sp«r.T«r.n (Holz) Spec.Tar.ITI

bei 1 bis 100 km 11 6,7 6,0 5,o 4,6 3,6 (3,o) 2,6

bei 101 km u.mehr 11 6,7 6,0 5,o 4,5 3,5 (3^)) 2,a

Anlage 4.

Frachtsatze nach deiii deutschen Tarifschema zu den Orundtaxen der

prenssischeu Staatsbahnen

(einscbliesslich der Expeditionsgebubren).

Ent-

fcrnun-

geo

km

Frachtgut -- fur die Tonne
Lfbeiiilo Tliiert"

kn

WajtenladuDgrn

F«hr-

fur

Eisen-

babn-

Loko-

motive

Siuck-

put
A'. B. A'. n.

4

1

111.

Hfcrdo

fnr tli>ti V
r.

.SnriMi-

(jes Vieli

•|tn

vcrwfn-

Uct*n

\V«Kf n

(A'tjfiw.

III.)

Fahr-

zeuge

fiir tlip

und

Tender

ffir (lie

10 3,00 1,7U 1,40 1,10 1,10 1,00 0,;'o 9,7.s 9,(Ht 15,^0 2,70 1,30

50 6,90 4,80 4,20 3,10 2,90 2,40 1,90 24,7:, 21,00 15,50 5,.%o 2,50

100 12,90 8,60 7,ao 5,90 5,40 4,4U 3,40 43,so 3<),oo 29,;,o 9,00 4,00

200 24,00 15,40 13,)o lUo 10,20 8,30 81,00 62,25 5(>,oo 16,00 7,oi»

400 46,00 28,so 25,ao 21,20 19,20 15,80 10,.jo 156,00 99,75 100.00 30,1)0 13,00

600 68,00 42,30 37 80 31,20 28,20 22.30 14,4U 231,00 129,75 144,00 44,00 19,00

800 90,00 55,60 49,30 41,20 37,20 29,20 18,so 306,00 159,7.s 188,00 58,00 25,00



24 KaAssregein zar Erbobung der Sioherb«it des Betrieb«t bei den fraozoAisclMn Eiseababneo.

Maassregeln zur ErhShung der Sicherheit des Betriebes bei den

franzdsischen Eisenbahnen.

Darch Zirkularerlass void 13. September 18H0 (vergl. Archiv 1880

S. 297) hatte der franzGsische Minister der oflfentlichen Arbeiten die

EiBenbahngesellschaften aufgefordert , verschiedene zur ErliohuD<,' der

Sicherheit des Eisenbahnbetriebes fur nuthig erachtete Einrichtungen auf

ihren Linien theils nen einznfQbren, tbeils allgemeiner in Aowendang zu

bringen. Dieser Zirkularerlass schloss sich im WesentlicheD den Aus-

f&hnmgen des Berichtes an, den die im Aagast 1879 eingesetztc Kom-
mission far die Untersnchung der zur Verhutung von Eisenbabnunfalien zu

ergreifendcn HaassnahmeD an den Alinister erstattet hatte, und der aus-

zuglich in (Jahrg. 1880 S. 177—184) dieser Zeitschrift, mitgetheilt ist. Im

„Jonrnal olficiel" vom 8. November 18b 1 ist nun ein w^eiterer, diesen

Gegeostand betreffender Zirkalarerlass des Ministers der Oflfentlichen Ar-

beiten eotbalten, in welcbem die in Befolgung des Erlasses vom
13. September 1880 seiteni der EifleDbahnTerwaltoDgen getrofreaen Maass-

nahmen zur ErhObnng der Sieherbeit des Eisenbabnbetriebes znsammen-

gestellt nnd Direkkiven bezGglich der weiter zn treffenden Maassregeln

gegeben Bind. Ana diesem Srlasae ist das Nachstehende entnommen.

1. Kontinnirliche Bremaen.

Die Nord-EiaenbafangeaeUaehaft beaitzt gegenwftrtig 359 Haaehtnen

nnd 988 Peraonen- ond Packwagen, welehe mit kontiaidrUeiien Bremsen

nach Sjatem Smitb Teraeben aind. Binnen einigen Monaten warden nocb

weitope 900 Peraonenwagen mit dieeer Bremse ansgeraatet aein. Die

Weatbabn-Geeeliaebaft bat 150 Maaebinen nnd 1876 Peraonenwagen mit

d«r dnrcb komprimirte Loft wirkenden Bremae nach SyatemWeatinghonae
anagerOatet nnd wird vor Ablanf von 2 Jabren ibr gesammtea, f&r den

Peraonenverkebr beatimmtea Material, daa aind 620 Maaebinen nnd

3720 Wagen, mit dieaer Bremae veraeben babe. Die Paria-Mittelmoer^

Geaellacbaft bat aicb flir die Einfttbnmg der dnreb ibre Ingenienre erbeaaerten

Weatingbonae-Bremae bei alien anf ibren Ronton verkebrenden ScbneUzOgen

entaebiedeo nnd wird mit der Beaebaffnng deraelben aiabald vorgeben.
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Die Sudbahn-Gesellschaft bat ebenfalls die Westinghouae-Bremse ein-

gefuhrt; 25 Maschinen und 61 Wagen sind bereita mit derselben versehen,

und weitere 45 Maschinen nnd 28B Wagen sollen iioch damit ausgeriistet

werden. Die Ostbahn-Gesellschaft hat die Anwendaug der Bremae nach

System Weatinghouse fur alle ihre Post- und Expressziige beachlossen

und hat augezeigt, dass aie das betreffende RoUraaterial — 80 Maschinen

und 400 Wagen — innerhalb der durch das Zirkular vom 13, September 1880

fest^estellten Frist entsprechend werde ausriisteu iassen. Die Orl^ansbahn-

Geaellschafl hat noch keine bestimmte Entscheidang bezuglich der Wahl

des Bremssystems getroft'en, sie sehwankt noch in der Wahl zwischen den

Systemen W^estinghouse und Smith. Die Verwaltung der Staatseisen-

bahnen macht noch Versuche rait der elektrischen Bremse von A chard;

sie beabsichtigt ausaerdem 20 Maschinen und 200 Wagen theils mit

Smitli'scher, theils mit Westinghoase'scher Bremse za versehea.
•

n. Blocksystem.

Bei der Nordbahn ist das Blocksystem auf ofiB km Strecke eiuge-

fuhrt.; es wird dabei der Apparat von Lartigue verwendet. Die Westbahn-

Gesellschaft betreibt 200 km Strecke nach dera Blocksystem nnter Anwen-

dung des Appurats von Kegnault. Auf dem Mitlelmeerbahnnetze ist

das Blocksystem mit Tyer'schen Apparaten auf 1871 km Strecke in

Anwendung. Die Orleansbahn-Gesellschaft betreibt bis jetzt nur die Strecke

Paris-Bretigny nach dem Blocksystem rait Lartigue'schen Apparaten,

die weitere Ausdehnung desselben wird vorbereitet. Auf dem Ostbahnnetze

werden bis jetzt zusammen 15() km Strecke nach dem Blocksystem mit

Anwendung der Apparate von Tyer und Lartigue botrieben; es ist

Anordnung getroffen, das System unter ausschliesslicher Anwendung

Lartigue' scher Apparate aut weitere 400 km Strecke zur Einfuhrung

zn bringen. Die Sudbahn-Gesellschaft hat Anordnung getroffen, dass auf

den Strecken, fur welche dies erforderlich, das Blocksystem mit Tyer'schen

Apparaten eingefuhrt wird. Die Staatsbahnvorwaltang endiich wird aaf

itirem I^etze das Blocksystem allgemeia einfiihreQ.

III. ElektriBohe Glocken.

Die Nordbahn-Gesellschaft bat alle emgeleisigen Strecken mit elektri-

schen Glocken ausgerflstet. Die Mittelmeerhiihn-Gesellschaft hat elektrische

Glocken nach System Leopolder auf 878 km Strecke im Betriebe; weitere

349 km werden damit ausgeriistet. Die Westbahn - Gesellschatt macht

Versuche mit einem besonderen Lautewerks-System; ebenso steiit sie auch

Versuche mit dem Zugstab-System an und zwar auf Linien mit schwacbem

Verkehr, auf welchen die Ziige an alien Stationen halteo. Die Orl^anstxahn-
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Gesellschaft wird binnen 6 Monaten anf lOln km Strecke elektrische

Lantewerke im Betriebe haben. Die Staatabaiinverwaltung wird 673 km
Strecke mit elektrischen Giocken ausrusten.

«

IV. Verriegelnngs-Apparate.

Anf dem Nordbahnnetze siud alle einfachen Abzweif^ungen mit Ver-

riegelungs-VorriehtuDgen versehen; ausserdem sind seit einem Jahre an

Abzweignngen sowie an wichtigeren BahnhOfen 16 Saxby scbe Apparate

mit zasamujcu 240 Hebeln anfgestellt worden, and Ul weitere Apparate

sind in AusfuhruDg. Anf dem Westbahnnetze sind bei alien Abzweigun-

gen anf freier Strecke die Weichen mit den Signaien verriegelt. Anf dem

Mittelmeerbahnnetze sind 18 Verriegelnngs-Apparate an den wichtigsten

Abzweigunpen im Betrieb und 25 in der Ausluiiruug; an den im Hanpt-

geleise einmimdcnden isolirten Weichen sind bis jetzt 30 Verriegelnngs-

Apparate im Betrieb und 3G in der Ansfiibmng. Die Orleansbabu-Gesell-

schaft hat Vignier sche Apparate anf dem Bahohof Br^tigny im Betrieb.

Anf dem Sfidbahnnetze sind alle Abzweignngen anf freier Strecke ver-

riegelt. Die Verriegelnngs-Apparate fur die nach Sandgmben fuhrenden

Weichen werden znr Zeit hergestellt. Bei 12 HanptbahnbOfen sind die

Ausgaogsweichen Yerriegelt. Anf dem Ostbahnnetze sind 14 Saxby'sche

Apparate im Betrieb, 18 andere im Ban; ferner mod 66 Yignier'sche

Apparate an Privatabzweignngen, Eiesweichen and anf verachiedenen Bahn-

hOfen theils im Betrieb, tbeils in Ansf&hrnng.

y. Schntz der WegeAbergftnge.

Anf dem Westbahnnetze sind an 95 Wegefiberg&ngen Vorkebmngen

znr BtBtehriehtignng der Passanten von der Annftherong der Zfige

angebnebt^ theils Dtetanzecheiben, welcbe dnreh die BMiienwirter be-

dient werden, theila Regnaftltfaehe Apparate mid Lintewerlw, welehe

?on den bepacfabartm Statieoen in Thttiglceit geietit werden. Anf dem

OiMtnebahmietze sisd an 88 IGveanObergftDgen aolehe Signale aagibracbt,

14 andere werden damit Terseheto. Anf dem Netze der Mittelmeerbahiir

GeaeUeehaft eind an 56 Wegeftberg&ngen Afertiisemflotstignale naeh System

Jonsselin angebracbt.

VL Verbindnng der Zngbeamten nnter einander nnd mit den
Reieenden wfthrend der Fahrt

Anf dem KordbahnnetM sind 4000 nnd bei der Mittefaneerbabn 1000

Peraonenwagen mit den, dem Toratehend genaanten Zweek dienenden elelc-

trieehen Apparaten -m Prndhomaie aaagerfiatet; die letslere Bahn wird

demnlebat noeh wdtere, un Ganzen flber 7000 Wagen mit dieaen Appa-
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raten venehen. Die WeBtbabn-Qesellschaft stellt Yeniiclie an, die Inter-

kommanikatioD darch kompiimirte Loft anter BenatztiDg der We Bting-

house* aehen Biemae hennsteUen. Anf alien Bahnen sind die Einri<^-

toogen getrofien, welcbe erforderlich sind, nm das Gehen der Beamten an

den Personenwagen entlang wftbrend der Bewegong der Zftge mOglieh zn

machen.

Der Minister der offentlicben Arbieiten macht es den Generalinspek-

toren znr Pflicbt, anf die allgemeine EinfQbmog nnd Verbeasening aller

EU dem gedachten Zwecke dienenden Eiorichtungen nnansgesetzt binzn-

wirken nnd • besonders die allgemeine schlennige Einfobrnng der kontinuir*

lichen firsmsen, die Yerdoppelnng der nanptgeleise anf den Linien in der

Nftbe von Paris nnd anderen Verkehrsmittelpnnkten, die Hinznfugnng

sines Paekwagens am Schlnsse der Zftge, bei denen ein solcher noch nicht

orhanden ist, sowie die Ankflndigong der Anknnft der ZQge anf den

BahnbOfen dnrch elektrische L&ntewerke, welche Ton der benaohbarten

Station in Ili&tigkeit geseUt werden, in's Angs an Inssen.



28 ^ AurfiihiDg d«r Biicnbalmifigt mlt koittlDiilrltelMii BremMO mf dan «iigl. BtenbaluMa

Die Ausriistung der EisenbahnzUge mit kontinuirlichen Bremsen

auf den englischen Eisenbahnen.

Ans dea dem englischen Parlament vorgelegteu Berichten uber die

Ausriistung der Personenzuge auf den Eisenbahnen des vereinigten Konig-

reichs mit kontinuirlichen Bremsen entnehmen wir folgende Angaben:

Am Ende des ersten llalbjahres 1881 waren uberhaupt vorhandea

5ir)9 Lokomotiven und 44 545 Fahrzeuge, welche fur den Dienst in den

Personenzugen bestimmt aind. Hiervon waren mit kontinuirlichen Brem-

sen irgend welcher Art ausgerustet 2<)02 Lokomotiven und 21 431 Fahr-

zeuge, d. h. 39 und 48 pCt. der ganzen Anzahl, gegen 33 und 41 pCt.

beim Schluss des Jahres 1880 und 27 und 3() pCt. beim Schlass des

ersten Halbjahres 1880. Die Vermehrnncc der mit kontinuirlichen Bremsen

versehenen Betriebsmittel betrag im Luafe des Jahres vom 1. April 1880

bis Ende Juni 1881 662 Lokomotiven und ()559 Fahrzeuge, datjegen be-

trug die Verminderung der nicht rait kontinuirlichen Bremsen aus^crusteten

Betriebsmittel in demselben Zeitraume 407 Lokomotiven und 3()26 P'ahrzeuge.

Unter den 21 431 Fahrzeugen befunden sich 3627 Nichtbremswagen,

welche nar mit Ketten oder ROhren ausgerustet sind behnfs Herstellung

der erforderlichen Verbindung zwischen den im Zugc vertheilten Brems-

wagen. Bei 14Ufi Lokomotiven tindet ein Bremsen dor LokomotivrSder

statt. Es waren 23 verschiedene Bremsaysteme in Gt^hraach, von denen

8 denjenigen Bcdingungen entsprachen, welche von Board of Trade auf-

gestellt sind (vergl. Archiv 1881, S. 104). Hiervon entfallen

auf die aatomatische Lnftdruck-Bremse von Westingboase:

liOkomotiTea Fahrzeuc^e

Ende Juni 1881 .... 656 504G bei 14 VerwaltimgeD,

Ende Dezember 1880 . . 491 3306 „ 14 ^

Ende Juni 1880 ... . 369 2129 „ 14 „
auf die automatisehe Va-

cuum - Bremse von Sanders

und Bolitho:

Ende Jnni 1881 .... 425 2802 „ 3 ,

Ende Dezember 1880 . . 312 1659 „ 3 ,

Ende Juni 1880 .... 207 725 - 3
*

•
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auf die iibrigen Systeme: Lokomotivea Fahrzeuge

Elide Jani 1H81 . . . . 23 137 bei 6 Verwaltaogeu,

Ende Dezember 1880 . . 17 109 „ 5 ,

Ende Jani 1880 .... 15 103 „ 5 ,

hiernach Gbertiaupt:

Eode Jani 1881 . . . 1104 LokomotiveD, 7085 Fahrzeage

Ende Dezember 1880 . . 820 „ 5074 „

Ende Jani 1880 ... 591 „ 2957 „

Yon den ubrigen, welche nicht den Bediugaugeu des Board of Trade

entsprachen, entfallen

auf die nicht aatomatische Luftdrackbremse von WestinghooM:

Lokomotivea Fabrzeuge

Ende Juni 1881 .... 36 242 bei 1 Vftrwjiltnnir

Ende Dezember 1880 . . 30 188 „ 1 n

Ende Juni 1880 .... 30 193 , 2 9

aaf die Vacuum -Bremse

von Smith:

Ende Juni 1881 .... 858 4537 „ 19 n

Eude Dezember 1880 . . 791 4273 „ 19

Eode Juni 1880 .... 715 3981 „ 19 »

aof die Bremse von Clark and Webb:

Verwaltongen,

Ende Dezember 1880 . . . 5575
i» » 5

Ende Jani 1860 .... .. 5215 n n ^ »

auf die Bremse von Fag:

Snde Jani 1881 1352 » » 5

Ende Dezember 1880 . . .. 1350 n

. 1362 n n n

anf die ubrigen Systeme:

LokomotiTen Pahmuge

4 1S21 bei 13 Yerwaltiuigen,

Snde Dezember 1880 . . . 4 1194 , 1.2 n

4 1164 „ 12 n

bienadi flberhaapt:

Ende Jani 1881 ... 898 Lokemotiven, 13446 Fahraenge,

Snde Deiember 1880 . . 825 „ 12580 »

Snde Jam 1880. ... 749 . 11916 ,

Abgeseben von den Eetten-Bremsen kommen blernadi weeentUch in

Betracht die Saadert-BreniBe, die Smith-Bmnee nnd die antomatiaclie

Westinghonee-Bfemee. SowMt Angaben bierOber gemacbt Bind, baben

dorchlanfon:
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im erstcn

Halbjahr 1880

im zweiten

Ualbjahr 1880

im t:'r--ti'n

Halbjabr 1881

Br«mst7it«De Anzabl
(Jcr

Loko-

IDOtiT«II

eogliache
Anzabl

der

Loko-

motivea

eogliscbe

MMkn

Anzabl

der

Loko-
motiTen

eugiiacht

MeUen

mit Sandcrs-Bremse . 205 699 1 1

5

310 1 3G7 192 423 2 20O 664

roit Smitb-Hremse . . 713 (i 101 088 787 7 293 Ijl 852 7 588 989

mit automat. Westing-

bouse-Bremse . . 3G7 2 661 688 487 3 836 93») 645 5 339 097

nnd bieroach durchschniUlicb jede Lokomotive:

im ersten im zweiten im ersten

Brem«iystem«, Uall.jahr 1880 Halbjahr 1880 Balbjabr 1881

engUsche Mulen. eogliscbe lleilen. engliscbe Heileo.

luit XiiKlors-Bremse . . 3410 4410 5202

mit Smith-Bremse . . . 8555 9267 8907

mit Weiitiugbouse-Bremse 7252 7877 8278

Nacli dem YerhftltniBs der au&gerOsteten Betriebioiittel iietriig die

dnrehscluiittUcbe Zngstftrke:

im ersten im zwoitrn im ersten

Bremssysleme. Ualbjahr 1880 Ualbjahr 1880 Halbjahr 1881

Wagen. Wages. Wagen.

mit Sandera-Brcmsc . . 3,5 5^

mit Smith-Bremse . . 5,6

mit Wmtingbouse-Bremse OA 6^

Die YorkomiDiiiBBe bei den Bremazflgen sind in 8 Grappea getheilt:

1. Veraagen der Bremawirknog, wflhrend der Zng in jOelkhr iat (bei

UnftlleB am Zuge, an erwartenden ZaBammeiiBtOBBeii ete.).

2. Yersagen der Bremawirkmig im gewOJmlidieii Betriebe bei beab-

aiehtigtem Halten dea Zvgea.

3. Unregelmftssigkeiten im Betriebe ana Yeranlaaanng der Brema-

einrichtong, aeien aie in Folge Ton Defokten an deraelben oder

dareh Kaehlftaaigkeit oder Uner&hrenheit der Bedieoateten, oder

aaa anderen Uraaehen berroiigenifen.

In die erate Grnppe entltllen wflbrend einea Zeitnmmea Ton 18 Mo-

naten nnr 6 Fftlle, davon kommen 8 aof die Smith-Bremae nnd 8 anf die
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1

Westinghoase-Bremse. Leider ist nicht zu ersehen, in wieviel Fallen die

Bremse geNvirkt hat, wahrend der Zug in Gefahr war, und welcher Dnter-

schied bierbei in der Wirkang der aatomatischeu and der uicJit automa-

tischen Bremsen za beobachteo war.

In dio zweite Grappa entfallen wfthrend des Zeitraamea von 18 Mo>

naten aaf System Sanders. . . * 5 Fftlle,

auf System Smith 167
i,

anf System Westiogbonse 53 «

Oder je ein Fall:

bei Sanders -Bremse auf . . 853 400 englische Meilen,

^ Smith - Bremse auf... 1 2;') 700 „ «

^ Westingbouse-Bremse aaf . 223 300 ^

Oder weuii man annimmt, dass darchschnittlidi auf je 10 englische Meilen

eine Haltestelle entfiillt, je ein Versagen:

bei der Sanders -Bremse aaf ca. . . 85 oou Mai Bremsen,

, „ Smith- -Bremse auf ca. . . 12 500 , ,

^ Westinghouse -Bremse auf ca. 22 300 „ „

Die Versager sind meisteos hcrvorgerufen bei der Smitb-Bremse durcb

Undiehtigkeit der Verbindungsschliiuche, Bruch der Rohren u. s. w., bei

den antomatischeu Bremsen darch unricbtiges Fanktioniren des Appa-

rates etc.

In die dritte Grappe entfallen wahrend des gleichen Zeitraomes von

lb Monaten:

auf System Sanders ... 174 FaUe,

» f»
Smith ... 75

^ r,
Westinghoase . 1099 , -

Oder je eine Betriebsstorung:

bei Sanders - Bremse auf . . 24 500 englische Meilen,

, Smith -Bremse auf. . . 280 000 „ ,

„ Westiughouse- Bremse auf 10 800 „ „

In diesen Zahlen kommt der Unterschied zwischen der automatischen

and den nicht automatischen Bremsen zum Vorschein. Auch bei der

nieht antomatischeu Westinghouse-Bremse, die bei den Betriebsmittehi der

Metropolitan District-Eisenbahn angebracht ist, ist kein einziges Versagen,

keiue Betriebsstorung notirt worden. Die Betriebsstorungeu sind meistens

darch Undiehtigkeit des Rohres, falsches Fanktioniren der Apparate, ins-

besondere der Stcuerungsventile der Westiii^^house-Bremse u. dgl. herbei-

gefuhrt, wodurch eutweder die Ziige waiirend der Fahrt sich selbst

bremsten oder von den Stationen iiicht loskonimeu konnten. Eine grosse

Anzahl von Unregelmassigkeiten ist auch durch die Nachliissigkeit

and Uuerfabrenheit der Bediensteten eutstanden. Darch die Stdrungen
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sind nicistens verl&ogerte Aafenthalte aaf den Stationen oder verl&ngert«

Fahrzeiten herbeigel'uhrt, in raancben Fallen konnteu die Bremsen uber-

haupL uiihl uiehr benuUt werden, so dass die Zuge be! der Weiterfahrt

darch Handbremsen bedient werden massteu. Letzteres musste ubrigens

auch in mehreren P'allen der zweiten Gruppe von Vorkommnissen ge-

schehen, wenn eine sofortige Behebung den Defekts nicht angiinglicli war.

Die Vorkommisse (Gruppe 2 oud 3) vertiieiieu »ich aaf die einzeluen

Monate, wie folgt:

1
*<«
9

ember u
%>

•§
"a

la
01

a

a. a
s

to a. o
<v
M
«

a < a -> < CO o o

beiderSaadere-

Jalir

Breouio 1880 10 14 8 3 6 5 6 IJ 16

1881 31 10 10 7 6 14

M der 3nitli-Branie 1880 12 13 12 7 S *; 13 14 18 16 IS n
1881 48 7 • 6 16

bei der Weslin irhouse-

. . . 1880 73 67 48 60 66 54 62 56 47 76 67
1881 138 62 59 59 68 48 - -

UeberlMupt 312 144 171
j
137

1

146 |155 72 82 86
j 71

j

100

•of 2 Monate
oder

156
j

72
I

8.'. fisi 73
I

77
I

72
j

82
| 86 1 71

j 99 1 100

anf 1 MuuaK

Es entfallen hiernach etwa 56 pGt. aller Vorkommnisse auf das Wiuter-

semester, 44 pCt. auf das Sommersemester, docb ist dieses Resultat baupt-

s&cbiicb auf die Vorkommoisse im Monat Januar zurfickzufubreo, w&hrend

sich im Uebrigen ein wesentlicher Einfluss der WitleroDg auf das fiiaktio-

niren der Bremsapparate nicht nacbweisen Ifisst

Wichert.
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N 0 1 i z e n.

Anlage neoer schmalspnri^er SeknndHrbahnen im Konigreich

Sachsen. Die kdniglich sachsische Regiening hat anter dem 19. November

1881 der zweitea Kammer eine Vorlage zugehen lassen, in welcher die

Genehmigang des Banes folgender funf Sekond&rbaimen beantragt wird:

1. von Scbmiedeberg nach Eipsdorf . .
'

4,30 km,

2. von Dubeln uber Mugeln nach Oschatz 30,8o n

3. von Klotzsche nach KOnigsbruck 19,40 «

4. von Radebeul uber Moritzbnrg nach Radebnrg . , . 16,4s n

5. von Zittaa nach fieichenaa nebst zwei Fl&gelbahnen . 16,4-, „

zusammen 87,43 km.

Die Kosten der Babnen sind insgesammt auf 5 010 500 ^-fC veran-

schlagt, die Spurweite soil 0,75 ra betragen. Der bei weitem grSsste Theil

dieser Kosten wird durch Ersparnisse beim Ban andercr, urspriinglieh als

Hauptbahnen projektirter, nachtraglich als SekundSrbahnen gebauter Babnen,

gedeckt; es sind nur noch 1 440 500 JC im Wege des Kredits flflssig zu

machen. Die silmmtlichen Bahnen sind zar Erschliessang indastriereicher

LaDdeatbeile fiir den Verkehr bestimmt.

Die Entwicklung der osterreichisch-nn^ariHClien Einenbabneii

im Jahre 1880 war eine langsam fortschreitende. An jieuen Bahnen sind

im Ganzen nur 59,42 km erOffoet, wovon 39,42 km auf die Osterreichische

Reichsh&lfte entfallen. Die erOffneten Bahnen waren ausschliesslich

Sekundarbahnen, auf deren Entwicklnng ubrigens das Lokalbahngesetz vom

25. Mai 1880, an welches man grosse Hoffnungen kniipfte, bis jetzt nur eiuen

verschwindenden Einfluss ausgeubt hat. Im ganzen Jahre 1880 wurden

nur 135,5 km neue Lokalbabnen konzessionirt. Die Lfinge der osterreichisch-

nngarischen Eisenbahnen betrug Ende 1880 18 370 km, die Einnahmen

205 037 530 Gulden, wovon 159 707 289 Gulden auf den Frachtverkehr

and 4r) 170 241 Gulden auf den Personenverkehr entfallen. Die Gesammt-

einnahmen stellen sich gegen 1879 um rund 3 800 000 Gulden, d. h.

pCt., gunstiger. Der Fahrpark der Osterreichisch - nngarischen Eisen-

bahnen belauft sich auf 2933 Lokomotiven, '2594 Tender, 335 Schnee-

pflfige, 6070 Personen- und 68Qp8 Guterwagen.
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Bfir Enrerb der Kaiserin-EUsabetliHIiii fAr den MemichlBcheii

Stut ist mmmehr gesichert, nachdein aach das Osterreichiaclie Heirenhans

den vol der Begiernng mit der Bahn abgeschlossenen Yerlrag (s. ArchiT

1881 S. 149 ff., 40G) in seiner Sitinng vom 13. Dezember 1881 geneh-

migt hat. Anch in den Verbandlnngen des Herrenhanaes, anf welche wir

naeb Eingang der stenograpbiscben Berichte zorfickkommen werden, ist die

Nothwendigkdt einer energischen Staatsbahnpolitik ffir Oesterreich-Ungam

naefadrficklicii betont Der Handelsininister Frb. Pino sagt an einer

Stelie seiner Rede: ^Ein Staat, wenn rings am ibn das Verstaatlichnngs-

prinzip die weitesten Kreise zielit, darf nicht nnterlassen, solche Linien,

wekbe f&r seine olkswirthsehafUiehe Entwickinng von grosser. Bedentong

sind, in seine Hftnde.zn bekommen. Wir sind in dieser Lage. Rings

van nns hemm ist das yerataatliohaogsprmzip znm Axiom der Regierungen

erhoben woiden, nnd zwar, ich kann es wobl sagen, znm grossen Nntzen

der betreffenden Staaten.*^ Der Handelsminister macht dem Herrenhanse

bei dieser Gelegenheit die erfreoliche Mittheilang, dass die Ertrage der

Eronprinz-Rudolf-Babn seit Uebemabme in Staatsverwaltaog, d. h. inner-

halb 2 Jahren, nm das Dreifiuhe gestiegen seien« ^Ein grosser, wenn

nicht der grOssere Theil dieser Erspamngen," so erklArt der Minister,

,ist dem wirkUch sparsamen nnd vorzoglichen Gebahren des Staatsbetriebs

zazQSchreiben. Die Erfahrong bat anch immer gezeigt, dass grosse, ein-

heitlieb administrirte nnd wohl arrondirte Eisoibahnnetze viel wohlfetler

nnd viel besser verwaltet werden kOnnen, als kleine Yerkehrslinien."

Keoe Siflenlialuieii anf der pyrenilscheii Halbiiuel. Die Eisen-

bahnverbindnng zwischen Madrid nnd Lissabon, welche bisher nnr anf der

789 km langen Ronte fiber Cindad Real-Badajoz bestand, ist dnrch die

Ende Oktober t. J. erfolgte Fertigstellnng der eingeleisigen Eisenbabn yon

Madrid nach Torres das Targens nm 139 km abgekfirzt worden. Der

Osilicbe, 232 km lange Theil dieser Abkfirznngslinie von Madrid bis znm
Floss Tiltar in der Nfthe von Malpartida de Plaseneia war bereits im

Jabre 1876 vollendet and ist seitdem, wie es scheint, als Seknndftrbahn

im Betriebe gewesen. Die kfirzlidi erOiinete westliche Theilstreeke

berfihrt von Malpartida de Plaseneia ab die Stationen Mirabel, GaSaveral,

Casar de Gaseres, Arroyo-Malpartida, nimmt bier die 16 km lange Zwetg-

babn von Oaeeres nnd den dortigen reicben Phosphoritminen aaf, fHhrt

welter an Aliseda, Heireniela, S. Vioente de Alc&ntara, Valtocia de

Alduitara and nach Uebersehrtttong der spanisch-portngiesischen Grenze

an Marvoa, Castello de Vide, Peso vorbei nnd mfindet endlich bei Torres

das Vaigens in die alte Linie Madiid-Badajoz-Lissabon.
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Die spanische Abgeordnetenkammer hat ausserdem am 21. November

V. J. einen vom Minister der 5flfentlichen Arbeiten vorgelegten Gesetz-

entwurf, betr. den Baa einer internationalen Eisenbaho, genehmigt, welolie

von Saragossa fiber Huesca, Ayerbe, Caldearenas, Jaca, Canfranc nach

Orolon und Toulouse zum Anschluss an das sudfranzOsische Eisenbahnnetz

gefuhrt werden soli. Fur den Uebergang iiber die Pyreniien ist

ein Tunnel von 3 bis 4 km Langc eiforderlich, welcher auf Grund ab-

zuschliessender Vertrage auf gemeiuschaftliche Kosten (nach dem Anschlage

rund 13 M'dlionen Pesetas= llV^MiiUonenMark) Frankreichs and Spauiens

. ansgefiibrt werden soil.

Der Minister erbittet sich die Ermachtigung, die Konzession fur die

Ausfuhrung der neuen Bahnlinie im Wege der oflfentlichen Submission zu

vergeben uuter der ausdrucklichen Bedingung, dass die Anlage der Linie

auf der Strecke von der Landesgrenze bis^ zum Flusse Gallego nach

den Planeu einer mil der Aufstellung der letzteren zu beauftragenden

Ingenieur-Kommission zu erfolgen hat, und dass diese Plane der Ge-

Debraigung des Kriegsmimsters und des Ministers der oft'entlicben Arbeiten

nnterliegen.

Die Entfernung von Madrid bis zu dem jcnseits Canfranc anzulegen-

den Tunnel soli in 3 Abtheiluugen zerlegt werden: Madrid- Saragossa

341 km, Saragossa- Huesca 7a km, Huesca bis zur Landesgrenze IK! km,

zusammen 532 km. Durch die neue Linie wird die Entfernung zwischen

Paris und Madrid um etwa lOu km verkQrzt und ausserdem eine grosse

Erleichteruug fur den Verkehr zwischen den spanischen Nordprovinzen

und dem Suden von Frankreich geschaffeu. Die Bedeutung dieses Ver-

kebrs ergiebt sich aus dem Umstande, dass im Jahre 1880 Frankreich

fast 500 Millionen Hektoliter Rothwein aus Nordspanien bezogen hat.

Der Staat verspricht eine Subvention von GO 000 Pesetas (51 840 dC)
fQr das Kilometer, welche in Quartalsraten gezahlt werden soil; fur die

Ausluhrong wird eine Zeit von 7 Jahren angeuommen.

Die New-Yorker Hochlialiiien haben — einer Notiz in der Railroad-

Gazette vom 25. November 1881 znfolge — gegenwiirtig eine Lilnge von

32 engl. Meilen (51'/2 km) KU Statiorien, 203 Lokumotiveu und ()12 Wagen.

Auf deuselben fahren tiiglich im Durchsdinilt 3480 Zuge. Die hochste

Zahl der an einem Tage befOrderten Personen betrug 274 023; die regel-

massigen Einnahmen schwanken zwischen 14 und 18 000 $ (51 500 und

77 500 tiigUcb. Auf den Uochbabnen sind 3274 Bedienstete be-

scb&ftigt. • •

8*
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Statistisches tou den deatsehen tlaeaMaum* Am den amtUchen

VerOiTentlichnDgen des Reicbf-BiMBbtliii-AmteB ftr die Monate September,

Oktober und November 1881 entaelinenwirFolgeiideeflber die Betriebt-

crgebnisse, Zagversp&toDgen und BetriebaiinftUe anf den dentsobeo (ane-

scbliesslich der bayerischen) ^eenbabnen:

a. Betriebsergebnisse.

BimMbme im Monrt Binnahme in JK
Lange

in Ui111 fl^V* Tom 1. Januar bis

Kilometer
pro km Eade des MooaU

I. Oktober 1881.
•

A. Hauptbahnen.

1. StaatsbahDen etc. . 18 254,0V 2 541 428 682 969

gegen 1880 . . • • • • + 158,53
1 AftQ SUM— 1 40«7 duo — 99 -f 1 797 006

2. Privatbahnen in Staats-
118278 8493 702,8, 12 642313 342S

gegen 1880 . . + 33,„ — 81 4- 16 126

3. PriTalbabnen in eigener
13 911 536 120015232Yerwaltnng . 6660,M 2089

gegen 1880 .
: :m 420 + 37 — 569 310

Sa. A. 28 617,5, 72 818 685 2 549 661 976 550

gegen 1880 + 220,91 — 1350 691 Rftuo + 1248822

B. Bahnen nntergeord-
neter Bedeatang . . . 398,02 389125 9o8 3 10() bi2

gegen 1880 . + 34,40 + 26 566 — 19 -j- 51 643

n. November 1881.

A. Haaptbahnen.

1. Staatsbahnen etc. 18 363,«5 43 779 607 2 384 478600 308

gegen 1880 . + 260„» + 679 941 2 + 8514679

2. Privatbahnen in Staats-
125 555 195Terwaltung . 8 702,u 12 143 396 3279

gegen 1880 . + 82,« + 6914 — 27 + 156 489

3. Privatbahnen in eigener
132 666 397Yerwaltnng . 6 660,s« 12 516 110 1 879

gegen 1880 . • • • . • + BO 005

Sa. A. , 28 727,0. 68 439 113 2 382 731 821 900

gegen 1880 -\- 312,j4 + 991107 + 8 4- 3641168

B. Bahnen untergeord-
8 487 711neter Bedentnng . . . 398,09 379 108 952

gegen 1880 .
i + 34,40 + 48772 + 44 + 109 707

%
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b. Zngverspfttnngeii.

Beforderte Zuge

fahrplaomassiga ausserfabrplanmussige

Balritbilliife Pmhumo- Qfit«r* PwioiMn- Outer-

KflMMtar iLftmiadito Ziifs ii,f«iiiNlito Zng*

September 1881 . 28 9gO,a. 151066. 79 682. 8 718. 82 875.

Oktober 1881. . 29 152,74* 158 869. 84298. 2 082. 34 251.

Yenpitaiigiik der dfarpUumilBsigeii

PtnoMiiidgtt in

StptomlMr 1881. Oktober 18SI.

Im Ganzen 3 009 3 065 ZOgQ

DftTon dnroh Abwarton venpfttetor Anechlu^^c l n i i n4i ^

Also darch eigeues Verschulden. 1 358

Oder 0,90 pCt.

1 724 Zuge

1,11 pCt.

c Betriebsanf&lle.

ZAhl der Uof&lle
i| Zahl der f^etSdtoten mid Terietcten Personen

a. September 1881.

Entgleisungen 8

Zusammen-

slOaae ... 1

Sa. 9

SoDstige . . 154

b. Oktober 1881.

EntgleiBaiqteii 7

ZoMUDmen-
etfips^o ... 5

8ft. 12

SoDstige . . 180

19

31

Sa. 50

82

Sa. 82

gelodtet verleUt

Reisende 3 5

Bahnbeamte u. Arbeiter . 18 102

Post-, Steuer- etc Beamte 2 —
Fremde 20 8

SelbatmOrder 12 —
Sa. 55 115

170

1 9

Bahnbeamte a. Arbeiter . 33 117

Post-, Stener- etc Beamto I 3

24 5
9

Sa. 68 134

202
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Ueb«r die Betriebg •Einnahmen der fhuudsischen Uaaptbabnen in

No. 807 vom 10. Kovember 1881

B.etriebsl&nge
D W rm ^> * A E« «n mf%odzoiconung

am 80. Jani dfia im DarebsdmHt w&breod
der Jabras des ersteo Seneaters

D ft u u 6 n. 1880 1881 1880 1881

Kilometer

Ancien r^iieaii.

1324 1 M-l 1 314 I 342
T n t ibo <55

.900 900 900 ' 900

2017 2017 2017 2017
4 198 4 508 4 198 4 482

Midi 79fi 79r.

Ceinture de Paris (rive droite'i . . . •>o 20 20 20

vVIULUlO U6 1 alia • • • • 34 • ••J 34

Sa. 10 oa2 10360 10 021 10 334

Nonl . . fin? r.:,s fi68

1 H'J3 2 035 1 9U3 2014

2 055 2208 2 055 2146
2 342 2 342 2 342 2342

Paris-Lyoii-HMIteiTUi^ 1 54.3 . I MS 1 543 1 543

IfiiK . . 1518 1518 1430 1518

Sa. 10118 10 319 10 021 10231

Roseau sp4eial.

Paris- Lyon-Medit. (Rbdae-M. Cenis) . 144 144 132 132

Lifi^nes appartaaant i TKtat . 1849 2812 2055 2552
CompagDies divaraes . .

1

'

T''i'

Ctesammtnimme
•

22 984 24485 28010 21039
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dem enteo SemeBter 1880 imd 1881 eatnehmen wir dem Joamal ofltdel

die nacbstehende Uebersicht:

Einnahme Differenz Filr das Kilometer

im ersten Semester.
TOO 1881

RiliTMlhlBft 1

Differenz von 1881

1
1880

isao 1881
1880

1880 1881
1

im Ganzeo
1

in Prozent

r r a

60 974 495 4- 662 846 45 899 45 435 - 463 1,01

'24 351 i:n 25 3 -i" 171 976 040 32 253 33 546 1 293 4- 4,01

3;» 986 875 39 019 554 — 967 321 44 430 43 355 1 075 2,42

55 489 896 57 071 471 I 581 575 2< oil 28 295 -4- 784

147 561 289 150969804 8406565 35150 83684 1 466 4i.1T

31 797003 31 378 684 418319 89916 89420 1

-- 526

3 322 fi89 3 349 754 4- 27 066 166134 167488 + 1354 4- 0,«2

336 677 877 462 -f- 40 785 10202 il 102 4- 900
\^

363 167 159 868468395 53U236 86.240 85656 584 Ml

8 418 265 7 911 366 :)0(^ S99 12 794 11 843 951 7,13

32 270 127 33 184 210 914 083 16 192 16 4 r7 4- 285 4- 1 ,7t>

19 402 472 19 586 473 184 001 9 442 9 127 315 3,3i

34530652 34263885 267 267 10474 10360 114

11659820 10893096 767234 7 556 70)9 497 6^
\-2 Rn-J TT:'. 1 oil', r,\ '

108137 998 108 700808 562305 10791 10625 166 iM

3 165 707 2 948 357 217 350 23 983 22 336 1 647 6,87

8 953 204 10 598 610 1 645 406 4 357 4 153 204 4,68

6017 851 6437 867 -1- 419 516 7560 7997 4- 487 5,TB

489 431 919 497 153 032 + 7 721 113 21270 20 681 591 2,78
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Die italieuischeu Eisenbahnen im Jahre 1880. (Nach der

offizielleo, vou dem italieoisdien MinUter der OffeatUchen Arbaiten herana-

gegebenen Statiatik.)^)

1. Langen.

Am 31. Dezember 187U wareu im Betrieb .... 8343 km.^)

Im Jahre 1880 warden erdlTnet 370 „

Am 31. Dezember 1880 waren daber im Betrieb . . 8713 km.
Von dieser GesammtlSnge sind:

1. Staatseisenbabnen, welcbe vom Staate betrieben werden 2613 km,

2. Staatseiscobahnen, welcbe von Phvatgesellscbaflen be-

trieben werden 1262 „

3. Privateisenbabnen, welcbe vom Staate betrieben werden .951. »

4. Privateisenbabnen, welcbe voa PriTatgesellscbaftea be-

trieben werden . 3887 „

8713 km.

Die BevOlkemngszahl des EOnigreicbs Italieo betrfigt nach dem Zenem
von 1871 26 801 154 Einwohner nnd seine territoriale Ansdehnnng

2963 Qaadratmyrianieter; es kommen daber anf je 10 000 Einwohner

Son nnd anf jedes Qoadratmjriameter 2^ km Eisenbahn.

2. Bertriebsmittel.

Am 81. Dezember 1880 wareo im Bestand:.

1 448 Lokomotiyen,

4580 Personenwagen,

24 284 Gater- nod Viebwagen.

3. Anlagekapital.

• j

filr das

im Gaucen Kilometer

B&bnlioge
—

Das fur den Ban derEisenbahnen bis zam Bl.Dezbr. Lire Lire

1880 verwendete Anlagekapital betrng . . . 2 388 373084 277 718

Hierzn die Koeteu fur Beecbaifiing der Betriebs-

228 364 710 2i; 554

Also Geaammt-Aniagekapital
1

2 616 737 794 304272

(Das Anlagekapital ist fftr 8600 km Babnttnge beredmet.)

"
>) Ygl. dimelbe StAUsiik fur du Jabr 1879 im Archiv 1881 S. 181—188.

*) In dw Statistik for 1879 iit dicM Linge ta 8840 km iBgec«b«ii. Dine Ab-

neicbDDg benibt vat •iner Beriebtigung der Maasse eimelMr BahnMi. Einige andere io der

StatisUk far 1880 vorkommende Abweicbuogen der Zablen des Jabres 1879 von den in

der Stat ist ik fur 1879 eotbaltenea cntsprecbenden Angaben erklHren sich aus eioer

Aenderuog der Recbnungen*
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4. BetriebsergebniBse.

Im J a h r e
Unttnebied

18S0 1879

LIr* Un LIr*

Ana dem PersoneDverkehr 74 552 461,,, 70 l78 4lO,«o 4 374 051,01

, ^ Eilgntverkehr . i 20 77<> 746,25 19 097 772,83 1 678 973,42

y, „ Frachtgntverkehr 81 148 071,99 72 631 619,H2 + 8 516 452,,:

Verscbiedene EinDahraen . 3 629 538,.3 2 978 309,46 651 229,51

Zasammen |180 106 8l8^| 164 880 ll2,9i| + 15 220 705,97

Ffir das Kilometer BahDlftnge betrsg die Sinnahme in 1880 31 169,u

and fftr das ZnglcUometer L.

R. Betriebsansgabe.

Die gesammte ordentliche und ausserordentliche Betriebsansgabe betnig*

im Jahre 1880 122 262 8(;2,rj Lire gegen 108 640 399,fi2 Lire iu 1879. Fiir

das Kilometer BabnlaDge betrug die Ausgabe in ISbO 14 363,58 Lire und

ffir das Zagkilometer 3,44 Lire.

C. Relnelnnahme.

Die Reineinnabme betnig in 1880 57 843 956|T« Lire gegen

56 245 713,9 Lira in 1879.

6. Unfftlle. ^_
1880

Be kamen im Ganzen vor: Bntgleitnogen 490 400

ZnsammenstOsBe 347 256

Be wnrden bei dem Bisenbabobetrieb Personen getodtet .
|;
179 142

verwnndet
|
688 658

Die T9dtQ0g warde in 1880 vemrsacht dnrch EiseobahDanniUe bei

19 Eisenbahnbeamten nod 3 anderen Personen, womnter kein Reisender;

dnrch eigene Unvorsichtigkeit bei 44 Eisenbahnbeamten, 6 Reisenden und

47 anderen Personen ; dnrch Selbstmord bei 3 EiBeubababeamten, 3 Reisen-

den und r)4 anderen Personen.

Verwundet wnrden in Folge von Eisenbahnnnfalien 434 Beamte,

18 Reisende und 18 andere Personen; in Folge eigenor Unvoraichtigkeit

127 Beamte, 34 Reisende und 44 andere Personen, dnrch belbstmord-

versuch l Beamter und 12 andere Personen.

Auf 1 Million beforderter Reisender kommen 0,195 TOdtungen und

1,5 Verwundnngen, wenn von den Selbstmorden nnd Selbstmordversncben

a))geseben wird.
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6. E is enbahn personal.

Am 31. Dezember 1880 warea im Dieast:

Bei der Zentralverwaltung ,

„ Bahnunlerbaltong und Bewachun^

Im Stations- und Expeditiousdienst . . ,

„ Zugs- uud Werkstattendienst . . . .

Zusammen 31 *tOs
i

'51 (i()3
[

63 nil

Auf das Balmkilometcr kommen bieruach an Beamten und Arbeitern 7,377.

Gezalilt wurde an die Beamten nnd Arbeiter an reffelmassigem

Gehalt, Diaten, Fahrgeldern und sonstigcn Entschadigungen, Lohnen u. s. w.

67 507 54G,7... Lire oder fur das Bahnkilometer 7757,7o Lire (die 12 km
lange Linie Turin-Rivoli ist hierbei ausser Hetraolit gelassen).

7. Englisrh -ostindischer Postverkehr.

In ISSO erfolgten auf den italienischen Eisenbahnen im . engliBcb-

ostiodischen Postverkehr die nacbstebeoden Xransportleistaiigeii:

Zahl

derFahrten

0

0

OS

Poststfioke
«
u
•S
T5

«#
MSc0
0 1

Engliscbe

ja0
JO
cn
•0M
s

Uollandiscbe

0e
B
S
saN

51 995 1889 21 820 1487 457 23 764

52 809 1358 11990 1307 420 13 717

52 1075 1641 8460 606 174 9840.

51 844 1241 4 426 591 114 5131

Von Bologna nach BrindiM

.

gegen 1879

Von Brindisi nacb Bologna

.

gegen 1879

8. Tramways.
Am 1. Jnii 1881 waren dnrch Dampfkraft betriebene Tramways:

im Betrieb 960,4s km,

» Ban 161,60 ,

Die Konzession war gefbrdert fBr . . . 1354,^ „

Zusammeo 2476,62 km.

BteenlMliniiiifiDe In OrossbritumiAii nnd Iriand im Jahre 1880

(nach dem Generalbericht an das Handelsamt).
uderaPenoaea

Die Gesammtzahl der beim Betriebe mcrder).

getOdteten Personeo betrug 1136, tiamlich 143* 546* 447

verletzten „ „ 3958, ^ 1613* 2080* 265

•darunter durch ZugunffiUe getodtet . 29 23

„ „ » verletzt . 904 118
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Gesammtzahl der befl^rderten Passagiere (ansschl. Reisen der Abonnenten)

603 884 OOO')

mithin I Tddtnng auf 4 252 704 Passagiere gegen 1 : 3 517 000 flir 1879

iVerletzvngaiif 374166 „ » 1: 474166 , 1879

Das Yerb&ltniss der darch Znganf&lie (nnTerscholdet)

getOdteten Fbssagiere war 1 : 20927034 far 1880 gegen 1 :7503000far 1870

(1 :24 <K)0000 tiiMcbl.Rosen dmAbbnnentan) (oiueiil. Taylnraek*)

erletzten Passagiere war 1 : 667300far 1880 gegen 1 : 934700 f&r 1879.

Die nacbstehende Uebersicht liefert einen Vergleicb mit den Vorjabren:

1847—49
1856—59
1866—69
1870—73
1874—77

1878

1879

1 879 Taybrackenaiiuiun 73 i

1880 29

Anzahl der nnrer-

scbnldet getddtetea

Pamgiere (dnrdi

Zntunfilt e

3G

64

91

142

152

24

n

'Jc.-iamintzah!

der KeUendea

(raMcU. »mf

Abonnenu-ntbillHs)

17H ir)8 772

557 338 326

1 177 646 573

1 589 912 975

2 074 721 360

565 024 465

562 732 890

603 884000

VrrliiiltnU-:

der (uuversclialUct) Getodtetea

xnr GfiBunntzahl

4 782 188

8 708 411

12 941 170

11 196 570

1 3 650 000

23 540 000

28 1 366 500

)

7 700 700 /

20927 034

1:7503000

Die nachstehende Tabelle ?ergleieht fOr die Jahre 1873—80 die

Ldstnngen des Betriebes mit der Zahl der Unfillle:

. c9n 1 . .

betriebs-
DavoD mit BafSrderte

Vfrmnigtes Unge telegrapbiseheiD

im JalirM*
BloeksysUm ReU«nde Oater

^{Pdiliiw
im GanzoD

in "„ dor

Gesammt-
Zugmiles fiiu.-»schl. auf

Abonnemeatr

(iniucralH and

mercbandUe)

Iftnge mllesi bllleto) tons

•KJ
1873 1C082 6217 38.7 \91 "JA 719 455 324 188 190 953 457

1874 16 449 7 386 44,9 21)0 484 2<;3 477 840 411 188 538 852

1875 16 658 8133 48^ 2U9 528 186 506 975 234 200 069 651

1876 16872 9068 63.9 215711789 588 887 395 905 985064

1877 17 077 9 718 56^ 319895751 551 598 654 311980495
1878 17 359 10 287 59,3 •-'2 > 376 114 565 024 455 206 735 856

187;t IT 6% 11 012 6-2,, 22J Sb\ S42 562 732 890 212 188 155

I860 17y33 11 597 64,7 240 956 494 603 885025 235 305 629

*) In der iiMhfelgeiidsn Tab«lle des Beiicbtes Bind 603 885025 Mig«g«b»n.
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Vereiaigtes

KSnignich

Betriebsunf &lle

• ins-

geeammt

daranter

ZommmaiutSne

In

davon

inquired

Aaf j«d« Million
Zngmilos H BeIs«Bde

kommoii

Ualille UttflUlfl

daron

ZtuunmeD-

Item

1873

1874

1875

1876

18TI

1878

1879

1880

459

cm
648

589

895

363

330

322

253 = 55,1

310 = 52,9

318 = 49,1

244 » 45^
188 — 46,t

179 = 49,3

154 = 46.7

134 = 41,6

247

168

164

150

155

118

110

127

3,0

3,1

2^

U
u
1,5

l4

1.5

1,5

u

0,7

0^

1,0

1,3

CM
0,6

0,6

0^

0,6

O,':

0^
0*

0*
0,3

0,3

0^

Die allmahlige Abnahme der Betriebsunfalle beruht zum Theil aaf

der zunehmenden Einfuhrang des telegraphischen Blocksystems und der

Zentralweichen mit Signalstellapparaten. Es ist za hoffen, dass eine arn-

fangreichere Anwendung krUftiger kontinuirlLcher Bremsen eine weitere

Uerabminderimg der Betriebsaafalie wobl erreichen lassen durfte.

Eiseiibahneii niid Tramways in den australischeii Kolonien

Neu-Sfid -Wales und (Queensland (uach deo Bericliten der Eisenbabn-

Kommissare fur 1880).

Im Anschluss im die fruheren Mittheilungen fiber australische

Babnen (s. Archiv 1881 8. 187 ff. nnd S. 409 ff.) folgt uachstehend fur die

Eisenbahnen der Kolonie Neu-Siid -Wales eine Uebersicht der Betriebs-

ergebnisse f&r das Jabr 1880 gegeu 1879.

1880 1839

18576161 18164161

11 778819 10406495
bei einer Bctricbslange Ton . . • . . miles B49'/a 734Vt

£ 13 866 14168

487 286

109 8S8

dUiiii s. Z. im OMamnUMtriAb. . 958V«
daninter doppelgeleisig . . . » 32

OesammtlSn^e im Betrieb, Rau nnd Projekt . • 2 219Vt . 1 637 '/j

Betriebsmittel uod zwar Lokomotiven . . . . Stuck 215 177

PersoDenwagen . . . 490 444

4448 8876

*) Die betreffeaden Zahlnungftben im Bwichte fur 1880 veiehea von duien det

BericbtM fur 1879 ab.
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1H80 1879

6 440 138 4317 864*

821 486 857885
. n. , . , S 980 878 8888601

1688884 1 8i6 978

Aimlkl dsr iMforderti^n HntAr ttnM 1712 971 1 79n M ">

sw mh Stack^utern fniBrchAndiss) _ 522 773 444 304

„ Minertilieu (miQerals) . . . . , 1 123 166 1 216 933

40 950 31 773

, ItbMd VMi (Uf« itoek} .... 86088 87806

84909 75897
58581 46687
32 328 28 700

3 239 472 2 ;>32 463

nsd iwar an Personen- „ ^ 1 388 1 10 1 266 726

I 851 o62 1 665 737

1 ICl 017 952366

«idiirarimP«rBOB«iiTtrk«br(eiatclil.OepieD , 880150 819950
1 sb. 8 d. lab. 8Vtd.«

2 . ll''4d. 3 „ 1 „•

1 • 4« 4 . 1 , 5

auf Aboiuiementbillets .... — „ 2'/4 „ — - 2% „

miUlerer Ertrag f. d. Bahnmile .495£ 14sb. lOd. 451 £ 5 ftb. 5 d.

a as PmOMOSIIglBilO . . • 67h« 6Q1M

£ 770867 638416
8b. 9,0

und swar * , Stuckgut (mercbaudise) • 20,14 19h«

„ „ Mineraliea (minerais)
•

, , Wolle (wool). . . . • 40^ 88,»

, « l«b«iidyieh(liT«stoek) * 8^i« 88^
2 176 2 427

979£108h.0d. 891 £ 19 8b. 7 d

, „ Zupuaile d. 99,-j3 91,u

und swar far Stackguter (mercbandise) . m 70^ 6241

„ MuMnUto (minerals) . . n i8.H l^M
• 10,m

, lobend Yidi (liro ttoek) . •

£ 647 719 604 721

55,-9 63,49

£ 823 853

.Zug . d. 47^ 49^
xbA swar fir Bibmintirhaltiuig etc. . . * 11,« 11^

a LokoiiDotlvfaaft Me. . . . • 16^
a Tertobrikootoa ote. . . . » 15m 15w

£ 513 298 347 645

652 490

» Zn? » d 38,U8 28.46

in ^,0 des verweadeten Anlagekapitals . . . . 4^ 3^
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46 NotiMn.

Dieee Zanahme im Beinertrag erkUrt sich darcb eine betr&chtliche

Verkoliraziinahme bei abnebmenden Betrlebskostea. J)Ba Sisenbabnanlage-

kapital Terzinste sich biemacb mit 4^$ V«> wlbrend die jfingite Anleihe

fllr Eisenbabnzwecke za 3|6»% in London begebon werden konnte. Anch

der weitere Ansban des Eisenbahnnetzes ist fSr die nSchsten Jahre sieber

gestellt Ansser den 958,go Heilen (1543 km), welohe zar Zeit der Bericbt-

entattnng im Betriebe waren, sind noch 487 Meilen im Ban, welebe

kontraktlich- bis Mitte 1884 fertig gestellt sein mfissen, nnd iUr weitere,

eben&Us bis Mitte 1884 fertig zn stellende 192 Meilen sind die Kontrakte

ansgeschrieben. Ansserdem bat das Parlamont den Ban von noeh 582 Meilen

nnd zn diesem Zwecke die Anfhabme einer Anleihe von 7 626 500 £

genebmigt

An Dampf-Tramways waren amSohlnsse des Jahres 1880 erOffnet

4 miles mit einem Anlagekapital von 60 218

Die Zabl der Passagiere betmg 2 086 897 d. b. 521 724 £ d. mile.

„ n „ Zngmiles „ 84074

„ Einnahme „ 18 980 ^ d.h.54,i8d.f.d.Zngmile

» Ansgabe(»7(»^d.Eiiin.) , 13444£ 38,88 n i» »

ErOffnet sind seitdem noch 4 miles 53 ch.

im Ban „ , 16 » 36 „

Nach einer gegebenen Znsammenstellnng betrftgt z. Z.

die Lftnge der genebmigten Strecken 38 miles 36 cb.

n 9 n erOffneten » 8. » 67 „

davon doppelgeleisig 2 „ 63 „

An Masebinen waren am Jabresschlnss 1880 vorhanden 10 Stuck,

bestellt 36 »

« Wagen » « » 1880 vorhanden 20 „

bestellt 42
. „

In der Kolonie Queensland waren Ende 1880 635 Meilen Eisen-

babnen im Betrieb (darnnter 130 Meilen im Jahre 1880 gebant) nnd

200,75 Meilen im Ban. Die Herstellnngskosten der im Betriebe befind-

lichen Eisenbabnen beliefen sicb anf £ 4 995 360; der Ueberscbnss der

Betriebseinnahmen fiber die Ansgaben an! £ 141 583 =» 2,8s$ Prozent des

Anlagekapitals. Anf denLinien wnrden 193477Per8onennnd 137788Tonnen

Gfiter gefabren.

Anch in dieser Eolonie wird der Ban von Eisenbabnen dnrcfa die

Staatsregiemng mit aUem Nachdmek gefttrdert lifenerdings wird der Ban
einer transkontinentalen Eisenbahn nach dem Golf von Carpentaria
geplant
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EMlitsprecbung und Geseugebang. 47

Rechtsprechung und Gesetzgebung.

Bechtsprechung.

Allgeineines Eiseiibahnreeht.

Endurtbeil des Obor-Vorwaltuiifjs.rt'rii'hts (II. Sonat) vom 0. September 1881 in Sacbea der

Oberscblesiscbcu Ei>cnl>ahu-Aktieiif:e,sellsiliaft, vertrcten durch die Koniplicbe Direktion zu

I5re>iaii, wider den Kreisau'^schuss des Kreises Beuthen (). S.

Heranziehung der Eisenbahngesellschaften zu den Kreisabgaben. Berechnung des 8teuer<

bareo Reineinkommens. Superdividende. Riicklagen in den ErneuerungsfoiidB.

Aus den Grfinden.

Die Obenehleeisehe Eiaanbahn-Aktieiigcsellsehaft ist sn den Kreis-

abgaben dea Kreiaea Benthen 0./8. fflr daa Jabr 1879/80 bei 14 pCt
Znacfalag you den Stationen SchwieotocUowitz, Morgeurotfa and Bobrek

zom Geaammtbetrage von 2722,<» heraogezogen.

Hit einer hiergegea erhobenen BeUamation dnrofa Beeebloaa dea

Kreiaanaaebnaaea anrfickgewiesen, beantragte die Geaellsebaft klagend, den

Kretaanaaebnaa nor fttr berecbtigt zn erklftren:

prinzipaliter die E^UlRarin nacb dem Geaammteinkommen der drei

Stationen per 264 744 t4C nacb einer Staataatener von 7200 jH
im fietrage von lOOS an den Kreisabgaben beranznzieben,

eventnaliter die Elfigerin wegen der drei Stationen von einem

Einkommen von reap. 43 718 c^, 220 803 nnd 223 JC nacb

einer Staataatener von reap. 1260 6120 JC imd 1 JC b 4m einer Ereiaatener Ton reap. 176 c/^ 60 4, 856 80 4 und

21 4 <^ znaammen 1033 41 4 beranzoziehen.

Daa KOniglicbe Bezirka-Verwaltangsgericht an Oppeln erkannte jedoch

nacb Torgftogiger Beweiaaafiiabme dahin, daaa die Klage nnr insoweit fftr

begrllndeft ansoerkennen, daaa KlSgerin anf daa Jabr 1879/80 von den

genannton drei Stationen snaanunen mit einer Ereiaatener von 2066,g3

anatati einer aolcben von 2722^ heranzozieben, mit dem Mebr-

emiSariguiga-Anapmcbe ?on 1033^9 dagegen abznweiaen.

Gegen dieae Entaebeidnng baben beide Tbeile fiemfinng eingelegt

Die Klfigerin ^et den Grand znr Bescbwerde in den Brwftgoogen

dea Vorderriebtera:
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48 BMhtoprechaDg and (3«s«tsgebung.

1. dam die an den Staat gezahlte Saperdifidende dem zor

Veratenerang gekmgenden Remeinkemmen (Fakter a) znanrecb-

nen sei;

2. daae die Rtteklagen in den Brnenernngsfonds am 2 799564 J(
daa Haass der gesetzlich zagelassenen ftblieben Absetsongen ftber-

sebritten nnd insoweit zarStener heranznsiehen seien;

8. dass flir die KreiiibesteQeiiing die EinzeleUikommen der Tenchie-

denen Stattonen and nicht das Gesammteinkommen der

sftmmtliehen im Ereise beiegenen — lindlieben —
Stationen za Grande zn legen seien.

In erstersr Beziebnng — die Snperdividende anlangend —
wird, nnter Ueberreiehong eines Besebeides des Ministers dee Innera irom

16. Jnli 1879, welefaer die staatlicbe Saperdi?idende als sine Ten dem
kommnnalsteneipilicbtigen Beineinkommen in Abzog zn bringende Ansgabe

bezeicbnet, der Annabme des Verderricbters, dass das zwisehen demStaate

and der Gesellscbaft bestebende BecbtsTerbUtniss sicb als Gesellscbafts-

vertrag darstelle, entgegengebalten, wie jedenMs nicbt liieraa^ senders

anf eine Gaiantie des Staates fttr den Genoss eines bestimmten Zins-

minimnms die Absieht geriobtet gewesen sei, so dass die Snperdividende

tbatsSoblicb allerdings die Natnr der — von dem ersten Biehter obne

Weiteres fdr abzngsftbig erachteten — Versiefaeningsprlmie babe. WolUe

man aber aneb den Staat als Sozios der Aktieagesellacbaft ajaseben, so

biisbe nicbt erfindlieb, wie die letstere Yeranlasst warden kOante, flUr ein

Binkommen, welebes nicbt sie, sondem ibr Sozins ans dem Unteraehmen

zOge, Stenem sa entricbten. Nicbt die von dm Torderricbter angezogenen

Bestimmnngen des U. Statntnacbtrages von 1843, sondern die in dsr Kabinets-

ordre ?om 11. Angnst 1843 erwftbnten Verbandlnngen der GeseUsebaits-

vorstSnde mit dem Finanzminister seien fiir die recbtlicbe fieortbeilnng der

Frage von Erbeblicbkeit Wie ancb der §. I des Geeetzes vom ILJIftrz

1868 — G.-S. 8. 270 — sowie der §. 10 dss beigedrackten Yertrages

Tom 80. November 1867 erkeanen liesse, sei zwisehen dem Gewinne, den

der Staat als Aktionir (Besitzer eines Tbeils der Stammaktien B) beziehe,

einerseits nnd dem ibm anf Grand besonderer Becbtsgescbftfte znatebenden

dritten Tbeile von dem Oeberscbnsse fiber 5 pCt des Aktieokapitals

andererseits wobl zn nntersebeiden. Der letstere — die Snperdividende —
fliesse dem Staate nicbt in der Bigeasebaft eines Akttooirs, sondem in

der eines Garantea als vertragsmissige Gegenleistang filr die Gaiantie

der 3Vs pCt. der Aktien B za and stelle demgemiss fOr die Oberschlesicbe

Eisenbabn-Gesellscbaft eine bei derfieieehnnng des von ibr endelten stener-

pflicbtigen Gewinnes ansser Betracbt zn lassende Ansgabe dar. Dass dieae

Ansgabe erst geleistet werde, nachdem der Ueberscbosa der Binnalme
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BadiUprecbung und Qe«elzgebuDg. 49

uber die Ausgabe fesitgestellt sei, liege in der Natur der Verhilltuisse, da als

Leistung eiiie Qaote dieses Ueberschasses bednn^en sei; an der recht lichen

Xatar der Leistuog werde liierdurch nicbU geiindert. Uebrigens betrage

die an den Staat gezahlle Superdividende pro 1875/77 zusammen
H 128 067,54 Jt^ im Darchschnitt also 2 70i) 35U e/^, nicht 8 247 167

mit 2 749 056 JC
In Ansehnng der Riicklagen in den Erneuernngsfonds sodaim

wird geltend gemacbt, dass solche ira vollen Betrage von der Besteacrung

als Einkommen auszunebmen seien. Mit Unrecht verraisse der erste Ricbter

eine gesetzliehe Grandlaf;e fur diese Forderung. Nach §. 30 des Gesetzes

vom 1. Mai 1851 unterliege bei gewerblichen Unterneliraungen der Einkomracn-

besteuerung nur der erzielte Gewinn. An einem Gcwinne fehle es aber so

lange, als nicht die VVertbsverminderung ausgeglichen sei, welcbe durch

den alljahriicb fortschreiteuden Verschleiss des eincn Theil des Aulage-

kapitals reprasentirenden Materials, in dem Grundkapital des Unternehmens

eiutrete. Die Ausgleiehuug dieser Werthsverminderung werde bei den Privat-

eisenbabnen darch die Ansammlung eines Erneuernngsfonds bewirkt, welchem

alljiibrlifh bestimmte, auf Grund von ErfabruuLCssatzen bemessene Rucklageu

zugefubrt wurden und welcbcr demnachst die Kosten einer Emeuerung der

hanptsachlichsten Materialien, namlieh des Oberbanes — Schienen, Weichen,

Schwellen — und der Betriebsmittel — I.okomotiven und Tender, sowie

Wagen — zu tragen babe. Die Riicklagen in den Erneuernngsfonds seien

also zur steten Ergiinzung bezw. lutakthaltang des Grundkapitals des

Unternehmens erfordeilich und die angesammelten Kapitalbestandc des

Ernenerungsfonds bildeten einen Theil des Anlagekapitals bezw. den Ersatz

fur die durch Materialverschleiss an dem Anlagekapital eingetretenen Ab-

g&nge. Auch nach Artikel 2H9 a des allgemeinen deutschen Handels-

gesetzbuchs unter Nr. 3 seien die Betrage des Erneuernngsfonds bei Auf-

stellung der Bilanz ebenso wie der Betrag des Grundkapitals untcr die

Passiva aufzunehmen und es ergebo sich nicijt minder hieraus, dass die Be-

stande und statutenmassigen Rucklageu in den Erneuernngsfonds — auch

nicht zum Theil — als Gewinn der Gesellschaft anzusehen seien. Eine

Bestatigung finde diese Auffassung noch im §. 4J des Gesetzes vom

3. November 1838. Der Begriff des Gewinnes konne nach §. 30 des

Gesetzes vom 1. Mai 1851 kein anderer sein, als nach den Vorschriften

des Handelsgesetzbuchs und des Allgemeinen Landrechts, was auch der

Wortlaut des §. 30 im Absatz 2 a. a. 0. — „aus8er der ublichen Ab-

setzung" — ergebe. Es komme deshalb nicht darauf an, nachzuweisen.

dass die in den Jahren 1875 bis 1877 bewirkten Riicklagen in den

Erneuernngsfonds sich in den Grenzen „ublicher Absetzungen" hielten,

8ondern es genCige der Nachweis, dass sie statntenm&ssig bewirkt seien.

Archiv fir BfMBtahnrwM. IMS: 4



50 B«chtipraoliaog and Oimitegtlwing.

Gegen «ine Abflicht des Gesetzes, die Backlagen in den SraeaemngBfoiids

— 8ei 68 aneh nor theilwflise — einer Bwteueniiig vol xuterwerfen, spreehe

audi iet §. 2 des die Btaatliche Besteaenmg der BiaenbahiiMi betreflfonden

Gaieties toid 30. Mai 1853, wobei daraaf hiogewiesen warden mOge, daaa

ID dem dort geoamiteii ReseiTefonda each der jetiige Emeaemiigafonda

roitbegrifTen sei. Schon die Erw&gong, daaa daa dorch den Verwaltnnga-

rath wahrznnehmende Intereese der Aktionftre den stonerbereehtigten

Eommnnen gegen eine an hobe Bemesanng der Bttcldagen einen genOgen-

den Scbnts gewfihre, bfttte znr Voraieht bei der Pr&fnng der ledigUeh

tecbniaeben Prage, ob die Bllcklagen im ganzen Umfange erforderiieb ge-

weeen eeien, mabnen eoUen. Daa Erfordemisa der BficlLlagen in dem

ganzen ongeecbmftlerten Umftnge aei aber ohne Weiteres dorch die That-

aache erwieaen, daaa die staatliche AnieiebtabehMe die Bllcklagen in

dieeem Betrage gefordert nnd featgeetellt babe. Dieae FeateteUnng aei anf

Grand der Bifthningen der vergangenen Jahre regehniaaig fftr einen Zeii-

raom von 3 Jabren im Voiana erfolgt nnd zwar von dem Beaaortminiatnr

ale der znr Ansftbnng dee Staatabobeitareehto berafenen BehOrde, welche

gemftae $. 24 dea Eiaenbabngeaetzea vom 3. November 1838 an fiber-

wachen liabe, ob die Babn fortw&brend in aolcbem Stande erbalten werde,

daaa die Befi^rdening mit Sicherbeit nnd anf die der Beatimmnng dea

Untemehmena entoprecbende Weiae erfolgea kOnne. Znm Beweiae deaaen

wfiiden ein an die Biaenbabnkommiaaariate gerichteter Miniaterialerlaaa

om 27. Jannar 1858» der Hiniaterialerlaaa vom 25. ICftrz 1873, welcher

die Einbeitaa&tze fttr die pro 1874/76 zn machenden Bfteklagen featateUe,

aowie die Verffignng vom 16. September 1876, welohe gleiche Beatim-

mnngen ftr 1877—79 treffe, Aberreicbt Im Uebrigen wird gerftgt, daaa

der erate Bichter, anatatt von . dem Erbieten der Klftgerin znr* nftberen

Darlegnng der bei Normirnng der Bfioklageaitze leitend geweaenen Grond-

altse Gebraneh zn machen, anf Grand dea Ton ibm ex officio beacbafitea

Hateriala, &ber welcbea atcb zn ftnaaern der Elftgerin keine Gelegenbeit

geboten worden aei, nnd ohne Znziehnng von Sacbveratftndigen sich m
' Urtbeil gebildet babe, welehea — wie dea Nftheren ansgef&brt wird —>^ ais

anf vOllig nngenflgenden Materialien bernbend, in keiner Weiae zatreffe, da

die Bllcklagen f&r den Dnrcbachnitt der Jahre 1875/77 aich nnr anf

16,«6-pGt. der geaammten Betriebaaaagaben ateliten, alao ala nngewObnlieh

liobe nicht bezeichnet werden kOnnten.

Endlicb wird gegen die Annabme dea Vorderricbtera, daaa nicbt das

Geaammteinkommen aua den drei Stationen, aondern nnr daa

Einzeleinkommen ana denaelben der Berecbnnng zn Gmnde zn legen

8ei» nnter Bezngnabme anf §. 15 der Ereiaordnnng nnd §. 19 dea Geaetzea

vom 1. Mai 1851 geltend gemacbi, daaa die daa Gewerbe treibende

Digitizoa by Ct.)0



^cbtaprecbiuig and Qesetzg«boiis. 51

Eisenbahngesellschaft eine einheitliche Person sei und nicht als besondere

Person fur jede der genannten Stationen veranlagt werden kSnne.

Der Beklagte fiihlt sich znn&chst dadurch beschwert, dass der erste

Richter die Stargard-Posener Eisenbahn als ein unabhiingiges, fur

sich bestehendes und daher nicht mit zur Berechnung zu zieheridea Unter-

nehmen angesehen habe, und beantragt, in Ansehong der gedachten Babn

<]ahin zn erkcnnen, dass dreselbe ZubehOr des Obersfhlesii^chen Eisenbahn-

onternehmens sei und demgemass mit ihren Eiimuhmen und Ausgaben bei

der Feststellung der Fuktoren a und b in Betracht zu kommen habe, dass

mindestens aber die in derKasse der Oberschiesischen Eisenbahn nach Zahlung

der Rentcn an die Aktionare noch verbleibenden Ueberschusse und zwar fur

1875/77 mit einem Durcbschnittsbetrage von 104436 J(. steuerpflichtig seien.

Im Uebrigen tritt der Beklagte den Ausfuhrungen der Klagerin uberall

aus rechtiicben Gesichtspunkten entgegen und macht in Ansehung der

staatlichen Superdividende insbesondere geitend, dass dioselbe sich

nicht als eine solehe auf dem Besitzthum der Klagerin gesetzlich begrun-

dete Last daratelle, wie sie der §. 28 Absatz 6 des Gesetzes vom 1. Mai

1851 im Aage habe, dass sie auch nicht eine dnrch die Fortsetzung des

Betriebes bedlngte und filr den Bestand des Unternehmens erforderliche

Ausgabe sei, sondern eine freiwillige Leistung aus dem Reinertrage des

Unternehmens, wek'her eine nur event, unter gewissen VerhSltnissen zur

Geltung kommendc Gcgenleistung des Staats gegenuber stehe. Uebrigens

wird zugegeben, dass die in den Jahren 1875 bis 1877 — abgesehon von

dem Stargard-Posener Unternehmen — seitens der Klagerin an den Staat

gezahlte Superdividende 8 128 067 ^Ut also im Durchscbnitt jahrlich

2 709 356 Jt betrageii liabe.

lliusichtlich der Riicklagen in den Eriieuerungsfonds wird

Beklagterseits die fruhere Behauptung, dass dieselben weit das Maass des

Ueblichen uberstiegen und in dieser Iluhe nicht begrundet seien, wieder-

holt und unter Bezugnahrae auf die im teihnischen Bureau des llandels-

ministeriums im Jahre 1874 ausgearbeitete Denkschrift und unter Wieder-

liolung der friihereti rt'chllicheu Deduktiouen noch besonders hervorgehoben

:

lieservefondfj uud Erneuerungsfouds seien streng von einander zu scheiden.

Wahrend der erstere eine auf §. 29 Nr. 2 des Eisenbahngesetzes vom

3. November 1838 beruhende, also gesetzliche Einrichtung zur Deckuog

aussergew5hnlicher, die Bahn und ZubehOr betreffender, im Wesentlichen

durch Unglucksfalle herbeigefiihrter Ausgaben sei, verdauke der Erneuerungs-

fonds seine Entstehung nicht einer statutenmassigen Bestlmmung, sondern

lediglich eioer Verwaltungsmaassregel; er bezwecko ferner lediglicb die

SicfaeruDg eines gleiehm&ssigen and recbtzeitigen Ersatzes der abgenntzten

Betriebsoaittel and Materialien der Bahn and daneben eine gleichmftssige
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Belastaug der Aktienbesitzer darch regelmassise Riioklagen gleicher HObe.

Alle sonstigen von der Klagerin behaupteten Zwec-ke des ErneueruugsfoDds

seien nirgends ausgesprochcn and wurden in Abrede gestellt. Die

Erneuerungsfonds aeien hiernach weder eioe gesetzlich gebotene, noch

eine statutenmassige Institution zu nennen. Immcrhin indess werde ihrer

Existenz die Bcrechtigunt; zugestanden. Nur hiitten die Rucklagen keineu

anderen Charakter, als den der Absohreibuugen fur Abnutzung von GebSu-

den, Utensilien etc., welche das Gesetz vom 1. Mai 1851 §. 30 bei der

Bereehnung des Gewinnes aus gewerbliehen Unternehraangen als Aasgaben

zngelassen babe. Fielen sie aber unter den Begriff der „Abschreibungen",

so diirften sie anch das Maass des ^Ueblichcn" nicht ubersteigen und seien

sie, soweit darubcr hiiiansgehend, vom Staodpuukte der Steuerbehorde als

Ertrag anzuseben nnd zu hehandeln.

Das von dem Viirderricliter gewiihite Zuriii ki;reift!n auf das Verfahrea

anderer Bahnen hei Hemessnng der fraglichen Rucklagen sei iibrigens zur

Klarung der vorlief;endeu Frage nicht geeia;net, weil alle preussischen

Eisenbahnen binsiehtlich der Erneuerungsfonds unter der Aufsicht desselbeo

Ressortministers stUnden und alle ein gleiclies Interesse dabei baben diirften,

die genannten Fonds ^ich nioglichst vermeiiren zu sehen und in denselben

fur alle Eventualitiiten eine Decknng zu flnden. Nor die wSbrend der

vierzigjahrigen Betriebszcit der Oberschlesischen Eisenbahn gemachten

reichen Erfahrungen bSten hiureicboDdes Material fiir die Losung dieser

Frage. Das Anlagekapital der Klagerin babe nun aber weder 297 2 18 400 .^/K

noch 327 459 300 sondern, unter Abrechnung des Bestandes,

Ende 1875 . . 246 318 061 JC
y, 1876 . . 260 644 154 „

„ 1877 . . 265 096 031 „

zusammen 77:^ 058 246

nnd durohscbnittlieh 257 352 740 , if betrasren. Die Rucklagen in den

Erneuerungsfonds stellten sicb so, wie die Klagerin angebe, auf 6538-144

jm jiihrlicben Durcbschnitt. Die Betriebsausgaben batten nach den Jabres-

bericbten fur 1875/77 iin Durcbschnitt jabrlich 21 172 720, //^ betragen;

hiernach machten die Rucklagen in den Erneuerungsfonds 30.9 pCt. der

Betriebsausgaben aus. Es komme hinzu, dass dem Erneuerungsfonds auch

der Erlus fiir ansrangirte Betriubsmittel and Materialiea uberwiesen wor>

den sei, and zwar

fflr 1876 . ( i!
\ 95o817 „

„ 1876 . 579 512 „

1877 . 2 096 858 ^

zusammen 3 663 3tt9 v4C
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Oder jfthriicb 1 221 130 ^ s= pGt der Bekriebsaiugaben, so dm
die geeammten Bftcklagen eieh anf 30,^ 4* 5^ ss 36,7 pCt. der erateren

ateUien. Dagegen hfttten die AoBgaben des Broeaemngsfonds, velche

Abrigeoa in den Jahren 1876/77 In Folge bedeatender Besebaffiingen von

Oneastaliladuenen nnd Lokomotiven znfftllig sehr bobe seien: in 1875/77

8096226 ^ nnd jftbrlicb 2 698 742 ^ oder 12,g pGt. der Betriebs-

anBgaben nnd 35 pGt. der gesammten RQcklagen betragen. Hierans ergebe

rich, welche angewObnliche HOhe die RQcklagen in den ErneneningBfondB

arreichten nnd dass sie dem Dedurfnisse keineswegs angepaBst seien,

beBondere v/cun beriicksicbtigt werde, dass Ende 1877 in dem qn. Fonda

bereits ein Kapital von 28 207 324 vorhanden gewesen sei. Beklagter

ist danach der Meinang, dass nicbt nnr den Anforderangen des Geseties in

Being auf die Hobe der Abscbreibongen vOllig Geniige gescbehe, sondem

dass aucb dem Zweeke des Eroenerungsfonds entsprochen nnd der Sicber-

heit des Dnternehmens in keiner Weise Eintrag ^ethan werde, wenn die

H&ift6 der gegeuwftrtigen Ruiklagen als ausreicbeud erachtet werde nnd

beantragt demgemftsB, 50 pGt. der erfolgten Rucklagen dem Reingewinne

des Ontemebmens zozascbreibeo, bezw. den Reingewinn nm
6 538444 + 1221 130 -nno^ ^ #n 1 t u^ = 3 tt 4 9 787 far das Janr

za crhOboD.

Hinsichtlich der Einschatzung der einzelnen Stationen endlicb.

wird anf das in Sacben der Recbfce-Oder-Ufer-Eisenbahn wider den Kreia-

ausschuss der Kreises Tarnowits noterm 4. September 1879 ergangene

firkenatnisB des Ober-VerwaUnngsgerichts Bezng genommen.

Dem gegenuber bat die El&gerin in einem nacbtrfiglicben Scbriftsatze

Doch besonders betont, dass in Ansebung der von dem Minister der Offent-

lichen Arbeiten als staatlicber AnfsicbtsbebOrde wegen der RQcklagen in

die Emenernngsfonds getroffenen Anordnnngen eine verwaltnogBgericbtUcbe

Kognition iiberbaapt oicht statlfinde.

Wahrend nach alle dem seitens der Kl&gerin anf Abftnderang der

angefocbtenen Eotscbeidang in dem Sinne,

dass die von derOberBcblesischenEisenbabn-GeseUscbaftfiir 1879/80

ira Kreise Beutben zn zablende Kreis-KommnnalBtener anf nnr

1008 t//^ festzusetzen,

aagetragen wird, beantragt der Bcklagte, das Vorerkeuntniss

1. bezuglich der StenerpQicbtigkeit der Saperdividende za bestiltigeD,

2. bezGglicb der Stenerpflicbtigkeit des balben Betrages der Rucklagen

in den Emeaerangsfonds nod

3. in Betreff der ZngebOrigkoit der Stargard-Posener Eisenbahn zam

.

OberBcblesiseben Eisenbabnnntemebmen seinen AoBfllbmngen ge-
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mass abznandern und die von der Kliigerin fur 1879/80 an deo

Ereis Benthen zn zahlenden Kreisabgabea aof 2d69,s8 ^ bezw.

2117,22 festzusetzen.

Bei dieser Sachlage war, wie geschehen zu erkennen.

Die Parteien sind. daruber einig, dass behnfs ileranziehang zn den

Kreisabgaben des Kreises Benthen fur 1879/80 das stenerpfliclitige Ein-

kommen der Klagerin in GemSssheit der ZirkularverfQgung der Minister

des lonem and der Finanzen vom 29. September 1856 (Ministerialblatt

a c
der iimeren Verwaltnog Seite 456), also nach der Formel —^— =
nnd zwar nach dem Dnrchechniite der Jahre 1875, 1876, 1877 zn

berecbnen sei.

Streit besteht das^ecjen zunachst in Bezug auf die Anwendung der

Formel flberhanpt insofern, als die Kl&gerin die Einschatzung nach dem

Gesammteinkommen der einzelnen Stationen and nicht nach dem Einzel-

einkommen jeder Station bewirkt \Yissen will.

Mit Recht nimmt indess der Beklagte hiergegen auf das diesseits in

Sachcn des Kreisausschusses des Kreisps Tarnowitz wider die Rechte-Oder-

Ufer-Eisenbahn-Aktiengeseilschaft iinter dem 4. September 1870 ergangene

Erkenntniss Bezug, in welchem ausgefuhrt ist, dass rechtlich ein abgaben-

pflichtiges „Gesani m t einkommen" eincr Aktiengeseilschaft auf dera Gebiete

der KreisbesteueruDg uberhaupt nicht bestehe, fibrigcns aber, da der

Gewerbelictricb eincr Eisenbubngesellschaft —• wie auch die obige Zirknlar-

verfugung besagt — sicli an den einzelnen Stationen vollziehe, derGewerbe-

betrieb der einzelnen Stationen dasSteuerobjekt biUie, mithin die fingirten

Steu ersatz e fur jede einzelne Station nach deren Ein kommen
besonders zu berechnen seien — ein Grundsatz, der auch schon

fruher in dem Endurtheile vom 17. Februar 1879 [Entscheidungen des

Ober-Verwaltungsgerichts Band V S. 9*)], desgleichen in einer unter dem

0. Jnni 1870 vom Ober-Vcrwaltuogsgerichte entschiedcnen Streitsaohe der

nuomehrigen Kliigerin wider den Kreisaussdinss des Kreises Kattowitz zum

Ausdrucke gelangt ist. Die diesen — freilirh verhiiltnissmrissig unter-

geordru tf'n — Punkt betreffende Beschwerde der Ki£lgeria erscheint daher

nicht begiundet.

Streit besteht ferner nach mehrfacher Richtung bin in Ansehung des

Faktors a, und zwar eiomal insofern, als Beklagter die Einnahmen des

Stargard-Posener Unternehmens ganz, event, zum Tbeile in AnrechnuQg

bringeu will, wShrend Kliigerin beiden widerspricht.

Der Gerichtshof iet mit der Frage, ob die Stargard-Posener Baha

*) S. ArchiT 1880 S. 125.
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JiiiiBichtliofa der Besteuening als ein fftr sieh bestehendes Unteroehmen

anzusehen mi, bereits Mber befasst gewesen and bat solehe — in Ueber-

einstimmiiog mit dem lohalte des von der Rl^gerin angezogenen Ministerial-

erlasses vom 11. Mai 1875 — b^aht. Die Grflnde finden sich in den

SchriftoAtzen der El&gerin wenigstens insoweit wiedergegeben, dass es

gegenflber den jetzigen, neae Qeaiebtsponkte nicht darbietenden Ane*

fubrongen des BeUagten genfigt, daranf znriickznverweisen. An jener

Mheren Anffassong war anch bier festzubalten. Unter dieser Vorans-

setznog erscbeint znn&chst der prinzipale Ansprucb dee Beklagten nicht

begruudet, da bieroach der Kieie Benthen sein Bestenemngsrecbt dem

Untemebmen der El&gerin gegen&ber nar nnter Ausschluas der Stargard-

Potener Bahn geltend macben, die Besteaemng mitbin aaf die den Aktio-

nftren dieeer Babn nach §. 2 des Vertrages vom 23. M&rz 1866 zastebende

4Vsprozentige Rente keinenfalls ansdebnen kann. Bines Eingehens anf

den eventnellen Anspmch aber, wenigstens deojenigen Betrag in Berech-

nung gezogen zu sehen, nm welchen das Einkommen der Oberschlesischen

Eisenbabngeseliscbaft durch die uber jene Rente hinanagebenden Ertrftgnisse

der Stargard-Posener Babn sicb erhOht, bednrfte es nm deswillen nicbt,

veil, mag nnn die hierbei in Betracht kommende Samme von 104 436 jfC

deu Faktor a miteingeeetzt werden oder nieht^ die Stenerstofen dieselben

bleiben.

Nicbt minder war auch die weiter in Ansebung des Faktors a streitige

Frage fiber die Abzngsf&bigkeit der dem Staate nacb §. 0 des

XI. Na( htrages znm Statnt der Oberscblesischen Eisenbahn-

Oeseliscbaft (G.-S. 1843 S. 310) zastebende Saperdividende za

Gnnsten der Elagerin za entscheiden. Die von dem Vorderrichter

fSr das Gegentheil angefUhrten Grdnde kOnnen als zntreffend nicht erachtet

werden and steben mit seiner eigenen Scblassfolgerang im Widerspracbe.

£r fasst das Verhftltniss zwischen dem Staate and der Oberschlesischen

Eisenbahn-Gcsellschaft, wie seiches durcb den erwahnten Nebenvertrag

gebildet ist, als einen Gesellscbaftsvertrag aaf. Wiire in der That ein

recbtlich solcbergestalt za qaalifizirendes Verhiiltniss konstilairt, so wiire

damit neben der Oberschlesischen Eisenbahn-Gesellschaft eine neue wcitere

Sozietftt — and zwar beatehend aas der Oberschlesischen Eisenbahn-Gesell-

sehaft and dem Staate — gebildet Eine solcbe steht aber gan/ ausser

Frage; sie ist nicht herangezogen and hat nicht geklagt. Weim der

Vorderrichter daneben die Saperdividende als „ein Antheils-Reineinkommen

ohne Aktien, jedoch resnltirend aas gewissen die Stelle von Aktieu ver-

tretenden besonderen Antheilsrechten" bezeichnet, so l&sst sich eine Kon-

struktion, wie sie hiermit beabsichtigt zn sein scheint, in den Rahmen des

bestefaenden GeseUachaftarechts nnd zomal des AktiengeseUscbaftsrechts
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uberliaupt nieht einffij^en. Sie ist rechtlich uimioglieh. Mit der Klacrenn

war vielmehr davon uuszugcheo, dass ein Ertragsantheil. weKher

bestiminangsmassig von der Vertheilnng an die Aktion&re ausgeschlossen

ist und vielmehr den Gegenstand des Ansprurlis eines Dritten bildet,

schon von vornherein eiue gewisse VerniuUiung der Besteuerangsfahicijkeit

gegen sich hat, dass also besondere Verhiiltnisse naehgewiesen werden

miissteu, in deren Folge derseihe dennoch einen Vermogenserwerb liir die

Aktiengesellschatl darstellt, oder dass diese damit Auscabeu bestreitet, die

nach den besteheiulen Vorschriften dcm Abzuge uicht unterliegen. Kcines

von beiden tridt hier zu. Die Gesellschaft ist, und zwar kraft des ihre

Erwerbsfiihigkeit begriindeuden Vertrages, verpflichtet, nachdem die im

erwahnten §. 9 Absatz 1 vorgesehenen Zahlungen geleistet und woiter

IV'., pCt. Dividende vt'itlieilt worden sind, ein Drittcl des vorliaiuleueu

Gewinnes an einen Dritten zn zahlen; nur mit dieser Verplliohtung

belastet, ist sie ins J.eben getreten; nach Vertheilung von IV2 pCt.

Dividende hat die Gesellschaft auf raehr ais -/s des weiteren Reinertrages

uberhaupt keinen Anspruch, so dass der Charakter der sogenannten Super-

dividende als eine den Reinertrag schmalernde Ausgabe ohne Weiteres in

die Augen springt. Die „Superdividende'' ist das Aequivalent, welches

die Gesellschaft dem Staate liir die von diescm — ganz onabhangig von

seiner Bcllieiligung an den Stammaktien Litt. B — fibernommene Garantie

eines Minimums des Ertrages leistet. Sie hat insofern in der That die

rechtliche Natur der — von dem ersten Richter unbedenklii li fur ahzugs-

fahig erachteten ^ Versicherungspramie, wenn auch die Kritericn eines

Versicherungsvertrages ira gewohnlichen Sinne nicht zutreffen niogen, nnd

zwar ist sie eine Versicherungspramie, die gezahlt wird zur Fortfuhrung

des Gewerbes im bisherigen Dmfange. Sie gehort daher zu den nach

§. 30 des Einkommensteuergesetzes vom I.Mai 18')! abzugsfiihigen Aus-

gaben. Wenn der Beklagte statt dessen die Analogic der Lebens-

versicheruugspriimio heranziehen will, so ist dies schon insofern verfehlt,

als es bei einer solchen Pramie an jedem Zusammenhaugf! mit dera

Gewerbebctriebe fehlt. Zuzugeben ist zwar, dass die ministerielle

Instruktiou vom 3. Januar 1877 (Ministerialblatt der inneren Verwaltung

Seite 44) im §. 19 derartige Ausgaben nicht speziell erwahnt; das dort

ausgesprochene Prinzip passt aber allerdiiigs auf die hier fragliche Aus-

gabe. sie ist eine „znr Erzielung des Ertrages erforderliche Aufwendung'*.

In dieser Beziehung und besonders gegenuber dem Uinweise des Beklagten

auf die Freiwilligkeit der ubernommenen Leistung sei nur noch hervor- .

gehoben, dass das letztere Moment einmal rechtlich uberhaupt kein ohne

Weiteres gegen die Abzugsfahigkeit entscheidendes ist, dann aber auch

tbats&chlich hier nicht zutriift. Das onmittelbar darch das btatat — das
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Gesellachaftsgesetz — in Form eines I&stigen Vertrages begrundete, ioso-

fern sogar gesetzliohe Verb&ltmsB zam Staate bildet nm euunal, ob auch

eine Eonstituirang anf anderer Basis moglich gewesen sein mag, eio

wesentliches Gliad deijen^B individaellen Gestaltang, in welcher die

Geaellschaft tod vornherein ins Leben getreten ist nnd noch heutigen

Tages als stenerpflicbtiges Sabjekt dem Bekln^^ten gogeDftbentebt.

Die Frage endlicb, ob die sogenannten RQckiagen znmErnenernngs-
fond 8 bei £rmittelang des Faktors a zam vollen, wie die Klageria dies

beaDspracht, in Abzug za bringen, oder vielmebr, dem Verlangen des

Beklagten entsprecbend, wenigstens zam Tbeil als nicht ahzugsfUhig zn

eracbten sind, ist von beiden Theiieo in erbebiich weiterem Umfange, als

die Lage des vorliegendea Falles es erheischt, zar Erdrternng gezogen

worden. Wenn insbesondere einerseits die Klagerin za dem Satze gelangt,

dass, nachdem einmal seitens der StaatsaufsichtsbehOrde (des Ministers der

<5ffentlicben Arbeiten) in AusQbung des Staatshoheitsrechts und in Anlebnung

an die dort zur Verfiigang stebenden tecbnischen Krafte uad Erfaliran^en

die Rucklagen in bestimmter USbe fur erforderlicb eracbtet und festgesetzt

worden seien (§. 24 des Eisenbahngesetzes vom 3. November 1H3H). der

Richter fiberall nicbt mehr in eine Prufung nach eben dieser Kic.htung

einzutreten babe, auch nirht, insoweit es sich um den Besteaerungszweck

handle, und wenn andererseits der Bekla^te darauf hinweist, dass der

BOgenannte Ernenernnirsfonds — im Gegensatze zu dem ei^entlichen Reserve-

fonds — in seiner Entstelmng jeder statutenmfissigen Unterlage entbebre

and kcinenfulls eine gesetzlich gebotene institution sei, so bedarf es bier

nicbt erst einer weiteren Dutersnchung dieser gruudsiltzliehen Fragen. Die

Lage des gegenwartigen Falles fiihrt. selbst wenn diese und andere von

den Parteien hineingezngene Yorfraijen im Sinne des Beklagten beant-

wortet werden, gleichwohl zu eiuem dem letzteren ungunstigen Ergehnisse.

Unter der eben gedacbten Yoraassetzang sind folgende Erwfiguogea ent-

scheidend:

Der Beklagte selbst anerkennt, dass die Existenz des Erneuerungs-

fonds, wenn eben auch keine gebotene, so doch eine an sich berechtigte

sei. Durchaus zutreftend erblickt er selbst auch die gesetzliche Basis

dieser Existenzberechtigung zunachst im §. 30 des Gesetzes vom 1. Mai

1851. Was er in Ahrede stellt, ist allein die Thatsache, dass die Hobe,

in welcher die Klagerin die Kiicklagen in Abzug gestellt wissen will, sich

innerhalb des gesetzlichen Maasses bewege, dass dieselbe dem Bedurfnisse,

dem Umfange der „ublichen Absetzung" entspreche; sie gehe — behauptet

er — erbebiich iiber diese Grenzen hinaus, Zuzugeben ist auch hierbei

noch, dass, wie in Bezug auf die Einriclitnni:^ des Erneuerungsfonds an

sicb, 80 aucb in Bezng aof die HObe der Kuckiagen in stenerlicber Be-
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ziefaoug den Aasgaogspaokt der Prufong eben jener §. 30 za bilden hat.

Derselbe triffl Bestimmung daruber, wie der der Besteuerung unterliegende

Gewinn ans dem Gewerbe zu berecbnen ist, iDsbesondere welche Ausgaben

hierbei in Abzng gebracht werden durfen. Als solche werden bezeichnet

diejenigen, welche behufs der Fortfuhrung des Gewerbebetriebes in dem

bisherigen Umfange gemacht wordeii sind. Das Gesetz beschrankt sich

aber hieranf nicht; eben joner Satz entliiilt eineu eingeschobenen Zwiseheu-

satz, wek'her deu ahzugstahigeu AnsKuben deii Ausgaben, welche zu

dem angegebeuen Zwecke bereits geinadit worden sind — noch einen

anderon Faktor gleichstellt, in Ausehung dessen eine bereits erfolgte Ver-

ausgabung nicht gefordcrt wird — das ist: „die iibliche Absetzuug fur

jahrliche Abnutznng von Gebauden und Utensilien''. Damit wird dem

Geworbetreibeuden gestattet, in gcwisscm Umfange anch bereits den Be-

durfuissen der Zukonft Rechnung zu tragen. Er wird ermilclitigt, einea

Theil des Gewinnes als einstweilen erst fingirtc Ausgabe zu eiiu iii — nicht

unzutreffend al8 „Erneuorangsfonds" zu bezeichnenden steuorfreien Be-

stande zuriickzulegen, welcher, wenn auch zur Zeit der Gewinnberechnung

noch kein cntsprechendes Ausgabebedurfniss vorliegt, ihn doch dagegen sicher

sicher stcllen soil, dass er bei spfiter eintretendem, nach nnd uach ange-

wachsenem Bedurfniss der Mittel zur Deckung desselben entbebre, oder

doi li dann sich unvorbereitet Ausgaben gegeniiber gestellt sehe, deren

Deckung nicht ohne Beeintrachtit^ung eines gleichmassigen vveiteren Be-

triebes moglich wSre. Von dieseni Gesichtspunkt aus haudelt es sich

demnach auch bei dioser ^Absetzung'* immerhin noch um Ausgaben —
wenn auch nicht gerade um gegenwiirtige Ausgaben — , welche behufa

Fortfuhrung des Gewerbes in dem bisherigen Umfange erforderlich sind

und dies ist der den bezii^lichen Satz — einschliesslich des Zwiscben-

satzes — beherrscheiide Grundgedanke. Kapitaisansammlungen in ge-

wissem Umfange sind damit nicht nur nicht ausgeschlossen, sondern

gerade gewoUt und zugelassen. Das Maass hicrfur, die Ilohe der zuliissigen

AbBet/.iinir, bestimmt vorzuschreiben, war bei der Maunigfaltigkeit der

dabei entscheidenden Verhaltnisse fur den Gesetzfteber unmoglich; er be-

scbr&nkt sicli deshalb auf die Zulassung der ^ubliflien" Absetzung. Damit

wird znnachst auf das llerkommen verwiesen, wie denn aurh ein solches

bei der ^rossen Mehrzalil der gewohulicht'U i^ewerblichen Unternehnningen

in der Grstalt mehr oder minder einander ^leichkommender Prozentssilze

schon liiugst besteht. Sinn und Zusammenhang des Gesetzes gestatten

aber nicht, hierbei stehen zu bleiben. Mit ihnen im vollen Eiiiivlang'\

wenn auch im Ausdruck linen Schritt weiter als das Gesetz gehend, be-

stimmt (lie bereits erwahnte iostruklion vom 3. Janaar iSll im §. li)

zu b, dass in Abzug gebracht werdeo durfen:
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die ffir j&hrlicbe Abnatzong an Gebfinden, Maschinen nnd sonstigeo

Ger&ibscbafteu d«B Betriebes libliobeii, nOthigenfalls naeb
saehknndigei' Beurtheilang za bemessenden Absetzongen.

Bei einein Unternehmeo wie dem der Klfigerin Iftsst es sich kanm
nmgehen, diesen letzteren Weg einznscblagen, weoigsteos den Scbwerpankt

der Benrtheilang in ein sachverstandigeB Gatachten za verlegeo. Der Be-

klagte selbst anerkennt insbesondere — nnd darin kana ibm nar bei-

getreten werden —, dass ein Zarackgreifen auf das Yerfabren dieser oder

jener anderen Babn — nnd wftren es selbst nNachbamnternehmen" —
keinen irgend annehmbaren Maaustab gew&brt. Die maassgebenden Ver-

hftltQiBBe Bind zn Yerschiedenartig, als dass anf diesem Gebiete ein Uer-

kommen in dem Sinne, wie es dem Gesetzgeber zooAcbst oigescbwebi

haben mag, Bicb feststellen nnd verwertben liesse.

Fur den Minister der Offentlicben Arbeiten kann nnn freilich so wenig

bei Einfuhmng des Ernenernngsfonds uberhanpt wie bei Anwendang der

bezuglicben Grunds^tze in den einzelnen F&Uen der §. 30 des Gesetzes

vom 1. Mai 1851 den Ansgangspnnkt seiner Entscbliessnngen gebildet

haben. AUein im Ergebniss f^Ilt das, was der Ernenerangafonds nach den

darfiber vorliegenden Kundgebungen bezweckt, mit dem, was der §. 30 vor-

steht, wesentlich znsammen. Daber ist es an sieh nicht aasgeschlossen,

die in ersterer Beziehnng getroffene Festsetzang auch nach letzterer

RichtanK hin im Sinne eines sachkundigen Urtheils zu Grande zn legen.

Dieses von der hSchsten tecbnischen Autoritiit ansgehende Urthell bietet

aber damit schon die voile Gewfihr seiner Zuverlassigkeit und Richtigkeit;

es wurde nach der Ueberzeugung des Gerichtshofes dun h ein anderes,

t'twa abweichendes Sachverstiindigengutachten, wenn uberhaupt noch das

. in seinem Umfaogo nahezu uuabsehbare Material zur Erhebung einea

soicben sich herbeischaften liesse, nicht erschiittert werden konnen.

Keineiifalls tindet sich, wabrend zu Gunsten der Klageriu gegenuber

der miuisteriellen Feststellnng ohno Weiteres von der Voraassetzung der

Aogemessenhelt der abgesetzten Betriige ausgegangen werden darf, in den

Ot'genansfuhrungeu ein zuliicglicher Auhalt dafur, dass fiber das zulussige

Maass uberhanpt oder gar gerade in dem Beklagtcrseits aiigcnommenen

Umfange hinausgegangen wiire. Wenn im Allgemeiiien Beklagter anf den

Satz der Denkschiift von 1874, dass bei guter wirthschaftlicher Verwal-

tung der Fail cintretea miisse, wo cs eines Ernenernngsfonds kaum noch

bodurfe, und weiter auf die Aeusscrungen des Ministers der ulTentlichen

Arbeiten in der Sitzung des Abgeordnetenhauses vom 2G. Januar Ism)

verwoist, so muss es geradezu als unmoglich bezeichnet werden, hieraus

audi Dur ein cntferntcs Bedenkcn dahin abzuleiten, dass — woranf es

allein aukommt — dem Uuternehmen der Klageriu and den bier ent-
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scheidenden Jahren gegeniiber die ministerielle Festsetzuug sich innerhalh

der Rcsctzlich znliissigen Grenzeu iiicht bewege. Die Thatsache der I'est-

setzuiig selbst beweist, dass der dndan h beriihrte Full naeh der Ueber-

zeugung des Ministers cben nicht zu deojenigen gebSrt, auf welcbe die

Denkschrift und jene Aeusserangen sich beziehen. Eben so wenig ist

abzuschen, wic daraus, dasa inzwisclieii die Hohe der Riicklagen fur eine

spiitere Zeil eiiie Krmassigung erfahren hat, ein Rriokschluss auf die Un-

angeinessenbeit der Festsetzung fur eiue friibere Periode moglich seiu

soil. Endlich kaim nach dem bereits obeu entwickelteu Gruadgedaukea,

wie er gleicbmassig die Einricbtung des Erueuerangsfonds und die ^iiblicbe

Abset/.ung'* im Sinne des §. 30 des Gesetzes vom I.Mai 1851 bebcrrscht.

auch darauf entscheidendes Gewicht an sich nicht gelegt wcrden, ob uud

inwieweit in den einzeluen Jahren die Kiicklagen zum Verbrauch geUingt

sind. Bel einem geringeren Unternehmen ware es tbatsachlich immerhin

denkbar, dass wiihrend eiiies oder anrli mehrere Jahre ni<'bts von den

abgeaetzteu Betragen die bestimmangsmiissige Verwendung iaude, ohne

dass daraus allein rechtlich ein Einwand gegen die Zuliissigkeit der Ab-

setzung oder deren Muhe hergeleitet werden konnte. llebt doch Beklagter

selbst hervor, dass beispielsweise in den Jahren ISTll/TT in Folge bedeu-

tender Anschaffungen von Schienen nnd Lokoniotiven die Ausgaben des

Erneuerungsfonds „zufallig" sehr hohe gewcseu seien! Was auniihernd

Jabr aus Jahr ein sich gleich bleiben mag, ist das Maass der Abnutzung

der einzelnen Objekte, keineswegs aber ebenso auch der Unifang, in

welchem fiir die abgenutzten, verbraucbtoa StUcke des Materials Ersatz

beschatVt wird.

Der Ansprneh der Klilgerin auf g&azUcbe Absetzong der Rucklagen

zum Erneuerungsfonds erscheint daher begrundet.

Nach der auf Grund des Ergebnisses dor vorstehenden Erorterungen

anfgestellteii BerechBung des steaerpfltohtigen EinkominenB der Klfigerin ist

die letztere zn den Kreisabgaben

fUr SchwientOGhlowitz mit 176,« Ji^

, Horgenrotb ...... 836,ao »

, Bobrek , .
'

. , . . 0,at „

zneammen mit 10d3,ii

heranzoziehen.
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Endartbeil des Ober-VerwaltuDgsgeriditB (II. Senat) vom 22. September ISSl in Sacbea d«r

Reehte-Odec^Ufrr-EiMDbabii-Gesellacbaft iHder d«i Kreisansaehnag dm Kreisea Bcatben 0./S.

Slid M darlfraahniiii dat •tMwrfcarm MmtikoMMm dner EhMtalnoeMllMtall die

RIekliiM li den ReterveMe wi dii BrattoeteMdnM Id Almg n brlifn?

Ans doD Grflnden.

Ebenso sind dieRflcklagen in den Keservefonds nicht abzugs-
fahig. Mit Unrecht will die Klacjerin dieselben znuikhsL achoa um des-

willen als Ausgaben behufs Fortl'Qliranf^ des Gewerbes in bisherigem Um-
fangc (§. 30 Absatz 2 des Gesetzes vom 1. Mai 18:')!) behandclt wissen,

well, wenn die Gesellsdiaft die Rucklagen dem Foods nidit zufiihre, die

Konzession fur das ganze Unternehmen nach dem Kisonbahngesetze vom

3. November 1838 verwirkt werde. Der BegrilV der Ausgaben in dein

Sinoe, welchen das Gesetz damit verbindet, ist an sich davon ganz unab-

bangig, ob die Gesellschaft sich der Gefahr eines Einsdircitens von Seiten

der Staatsaafsichtsbehdrde anssetzen mOchte, wenn die regulativmassigen

RQcklagen anterblieben. Eine von dem Gewerbeunternehmer ans dem

Jahresertrage seines Betriebes entnommene nnd za eioem bestimmten

Zwecke bei Seite gelegte Samme steilt an sich keine Ausgabe dar; und

wenn die Snmme etwa znm Ankanf ziostragender Papiere verwendet oder

anf Hypothek etc. nntergebracht wird, so lindet die Yeransgabung ud-

zweifelhaft behafs einer Eapitalansammlang statt, die mOglicherweise im

Interesse des Gewerbebetriebes gescbiebt, aber nach ansdrucklicher Vor-

scbrift des Gesetzes (§. 30 Absatz 2 a. a. 0.) bei der Steaerreranlagnng

nicht in Ansatz gebracht werden darf. Es mfisste deshalb fQr die Abzags-

l&higkeit dor fraglichen RQcklagen ein anderer Recbtsgrond geltend gemacht

werden kOnneB. Oaran fehlt es indest. Htch {. 5 dee Nachtrages znm
Statute, bettfttigt dmeh die Eomeaeione- and Beatitigangs-Urknode vom

13. November 1865 (G.-S. 8. 1102) ist der Reeervefonds beetimmt inr

Deekung der in anaaerordeBtliehen FiUen eintretenden imgew5lmlfe&eii

grteeeren BetriebsansgabeD, insbesondere Boleher, die dnreb ansserordent"

Uebe Blementerereignisse oder UnfUle fan Betriebe verarsacht werden.

Znfolge dee Regulativs vom 27. September 1877 ist bei dem Reservefoade

eine eigcne Abtheiltrng znr Beeknng von pereOnliebea Eosten der

Unftlle mit Rftekaicht anf dae Haftpflichtgesets vom 7. Jnni 1871 gebildet.

Die in den.ReeervelbBde fliessenden Gelder werden also za einem Eapital

in der Abeicbt aageeammelt, damit anvorhergesehene, von Zdt sn Zeit

etntretendeAaagtben bdherenBetrages nicht aos den Binnahmen des laofenden

Jabres, dem sie eigentlich znr Last fallen wftrden, gedeelct zn werden

braticben, aondem gewissermaMsen anf eine Reihe von Jabren vertheilt

werden. Da nnn aber das Gesetz anordnet, dase die stenerpflichtige

Snmme nach dem Reinertrage der drei letzten Jahre bereehnet werden soil,
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kann hierbei oicbt d«r Betrag dw Rtteklagen, sondera nxtr der Betrag

der in d«ii Utzten drei Jabren wirklicb ans dem ReBervefonds

geleUteten Ansgaben zn Grande gelegt werdeD. Jedes aiidwe

Veifabreo wflrde gegen die geeetzliche Yorsebrift ventoeeea. — Ob die

GeseUBchaft tbalaftchlicb vegen einea Unfalla ana dem Jahre 1877 mit

einer Scbadeaaeraatsklage tod 90000 in Aneprach geDommen Ut,

arecbeiDt biemacb mierbeblieh. WAre dieae Snmme in den drei Jabrea

1876/78, welcbe Ton den Parteien als Baaia fSr die afcreitige Einaebfttznng

angenommen aind, in Folge der Klage gezahlt, so kftme aie in Anreeb-

DODg; wird aie apiier geiablt, so iat aie f&r daa betieflfonde Jabr in Ansate

za bringen.

Haftyflieht^Meti.

ITrtlMa dM lUkhigMkbls (V. ZfvU-SoMit} m 1. OktoW 1881 ia SMben der H.-&-G.

EiienbikiiffeMlladiaft wider d«n KainldgdifflfMi D. ta C
Aanraob aaf Maiwiii elMr dtai Vertebtaa aaf ttnuki dm NallpMtliliMelm

Entscheidnngagrfinde.
Die Elfigerin iat dareb Brkenntaiaa vom 27. September 1876 aaf

Grand des §. 1 dea Reicbsgeaetzea Tom 7. Joni 1871 reebtokriftig ver-

nrtbeilt, dem Beklagten eine monatliebe Rente von 75 zn zablen. Bei

Feitaetznng dieaer Rente iat Ton der Annabme ansgegangen, daaa der

Beklagte, welebem in Felge dea Unfalla ein Fubb ampntirt war, danemd

arbeitanniftbig geworden eei. Der Beklagte war in dem damaligen Prozeaae

ale Kanzleigebfilfe bezdcbnet; bei Bemessnng der Rente iBt aber eeine

BeacbftftigiiDg als Lobnscbreiber anaBer Betracbt gelaaaen.

In dieeer Hineiebt beieat ea in den EntacheidnngagrOnden dee Br-

kamtnlBseB vom 27. September 1876: ^der Umetand, dasa Klftger (der

gegenwftrtige Beklagte) im Klagernbmm als Kanzleigeh&lfe anfgefOhrt iet,

konnte anf die Festaetznag der HOhe der Rente niebt von Binflnes sein,

da niebt eraichtlieb iat, ob Klftger als Eanzleigebftlfe angeatellt oder nnr

als Bolcber bescbftftigt iat nod Verklagte bierana keine Binwendnngen ber-

geleitet bat Eventnell mass ibr die naebtrftglicbe Stellnng von Antrftgea

anf Hindemng der Rente in Gemftssbeit des §. 7 Al. 2 dea Reicba-Haft-

pflicbtgeaetzea anbeim geatellt werden.**

Die KUgerin bat in dem gegeowftrtigen Recbtastreit etne Verminderang

der dem Beklagten zugesprocbeoen Rente anf den Betrag von 37 «^
mobatUch beantragt, indem aie bebanptet, dasa der ampntirte Pass so

g&nBtig vemarbt aei, daaa der Beklagte mindestenB 88^ monatlieb dnrcb

Lobnscbreiberei verdienen kOnne, in der letzten Zeit anch tbatsfteblicb einen

aolcben Verdienat gebabt babe.
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Beklagter bat insbesondere den Einwand erboben: £r babe bereits

or ADstellmig teiiies Entscbfidignngsprozesses gegen die Klfigerio bei dem

Ereisgeridit in C alB Lohnscbreiber gearbeitet nnd doii Bcbon wfthrend

dee yorpronatet ' nnd seitdem bis jetzt den von der bisberigen Rente in

AbzDg gebraehten Lolmaeliitiberverdieost gebabt; der §. 7 Abaata 2 des

GesetMB Tom 7. Jani 1871 nnd die §§. 382, 383 Tli.ITii 16 des AUge-

mtSmm IiiodreehtB fwtatteten Mii, aof die beralta is dem Entaehftdigangs-

proieaa als Biowendangeo anfllbrbarea Tliataacbeii eiiie £lage anf Hinde-

roDg der zngesproebenea Bente an atfttzen.

Der Bemfangsrichter hat diesen Einwand verworfen und die zuge-

sprocbene Rente herabgesetzt, indem er es allgemein fiir zalJissig halt,

dass auf solche Thatsachen cine neuo Klage auf Uerabsetzong der Rente

fur die Zuknnft basirt werde, welche, wenn sie im ersten Prozesae geltend

gemacht ^greu, von Anfang an die Rentenbemessmig auf einen Mindersatz

wQrden bewirkt haben kOnnen.

Die hiergegen eingelegte Revision erscheint begrundet. Der §. 7

Absatz 2 pit. lautet; „Der Vorpflichtete kann jederzeit die Aufhebung

Oder Verminderung der Rente fordern, wenn diejeni.ii;en Verhaltniss.e, welche

die Znerkennnng der Hohe der Rente bedingt hatten, inzwischen wesent-

lich verSndert sind. Ebenao kann der Verletzte, dafern er den Anspruch

anf Schadensersatz innerhalb der Verjahrungsfrist geltend gemarht hat,

jederzeit die ErhOhnng oder WiedersewahruiiK der Rente fordern, wenn die

Verhiilluisse, welche fiir die Fcststellnnf?, Miiulerang oder Aufheboog der

Rente maassgebend waren, wesentlich verandert sind."

Der Verpiiicbtete kann hiernacfa eine Mindenmg der dorcb Erkeontntss

rechtskr^ftig festgesetzten Rente nur erlangen, wenn eine wesentlicbe

Ver&ndernng der Verb&Itnisse „inzwisrhoa% daa heiest aeit der

Znerkennnng der Rente etattgefonden bat.

Deijenige, welcber anf Entacbftdlgnng nacb dem Reicbebnftpflioht-

geaetz in Anspmch genommen wird, mnaa die Einwendnngen, welehe er

gegen den Anapmeb fiberhanpt nnd gegen den Betrag der Terlangten Ent-

sebfldignng zn macben bat, nacb aUgemeinen Begehi in dem Entacb&digongs-

proseaae selbst znr Geltnng bringen, ^drigenfalla er mit denselben aua-

geecUoeeen wird. Von dieser Begei macbt der §. 7 Absatz 2 keine Ana-

nabme, wenn die bezftglicben Yerbftltnisse znr Zeit des Entscbftdigonga-

prozeaaes bereita Torbanden geweaen sind; er bezieht sich nnr auf den

Fallf wenn spftter eine wesentlicbe •Verftndenmg eingetreten ist

Dae angefocbtene Erkenntniaa bembt demnach anf einer nnricbtigen

Anslegong dea §. 7 Absatz 2 dea Beichsgesetzes Tom 7. Jnni 1871 nnd

mnaa daber wieder anfgehoben werden.
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In der Saefae aelbst ist anznnehmen, dasB der BeniAiiigsrtohter,

welcher sich anf den Thatbestand des eraten ErkenntnisBes bezieht und

hierans entnimmt^ dass der Beklagte scbon aeit einigea Jahren dnrch

Abschreiben eine aiehere Erwerbsqaelle gefimden babe, sicb die thats&ch-

lidie Feststellnng des ersten Riehters hat aneignen wollen. Danach ist der

Beldagte bereits zor Zeit des frfiheren Prozesses als KanzleigehQlfe be-

schftftigt worden. Wenn Elfigerin nnn befaanptet, dass der Beklagte jetst

einen nicht nnerheblichen Yerdienst als Kandeigehlilfe babe, so reiebt

dies znr Begrfindnng des Anspmcfas aaf flerabsetzong der Rente nicht

bin, indem die Voranssetzung des §. 7 Absatz 2 cit, dass seit dem frfiheren

Reehtsstreit eine wesentliche Verftndening in den maassgebenden VerhSlt-

nissen eingetreten sei, nicht dargethan ist

Der in den EntacheidnngsgrOnden des Erkenntnisses Tom 27. Septem-

ber 1876 gemacbte Vorbebalt kann hierin scbon deshalb nichts ftndem,

weil er nnr eventnell fttr den Fall gemaeht ist, dass die Klftgerin sich

noch nachtiSglich daranf soiite benifen kOnnen, dass der Beklagte als

KanzleigehflUfe einen Erwerb mache, obgleich sie diesen Umstand in dem

Entschftdignngaprozesse nicht geltend gemaeht babe.

Gesetzgebung.

Internationales Fraditreclit.

Entwnrf eines intemaUonalen Uebeieinkommeas ftber den Etsenbabn-

fraebtrerkehr

Projet de oonvention Internationale snr le transport de marchandises

par chemins de fer

nebet

Entwnrf eines Reglements betr. die Errichtnng eines Centralamts

Projet de r^lement relatif k rinstitntion d'nn office central

nnd

Entwnrf von Ansftlhrangsbestimmnngen zum Yertmge fiber den

intemationalen ElsenbahnfrachtTerkehr.

Projet de dispositionB 4 toettre ponrl'ezicntion de la convention riglant

les transports intemattonanx de marchandises par chemins de ftr.

Ergebnisse der Beratbungen der Bernw Konftrenzen Tom 81. Oktober bb 10. September 1881.

Der erstere Entwnrf ziiblt GO, der zweite 3 Artikel, die Aosfubnmgs-

bestimmangen 11 Paragraphen und 4 Anlagen.*)

*) Wir behalten mm den Abdraek der Entwarfe fir einee der niofaatea Hefle dec

Archive Tor.
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lYankreich. Zirknlarerlass des Ministers der offentliohen

Arbeiten an die mit derAufsicht uber dieEisenbahiien

beanftragten Inspecteors Gdn6raux vom 15. Oktober 1881.

Abgearuckt im Jouru. off. vom 16. Oktober 1881. S. 57-18—6753.

Dieser Zirknlarerlass nebst Instnikfion wird oincoloitet von eiriem Berichtc des Dircc-

letir du cahinrt ct du personnel an den Minister der uffenllichen Arbeiten, in welchem dio

geltenden Bestimmungea uber die Organisation des £a8enbahnaufsicbtsdioQ8t«s, die wesent-

Uehai Ab««ieliiiiifni des imomi BrlasMS Ton d«aMlben, •owie die Grfinde for die Ittsteiea

io XoiM dargekgt wtxdmu

An der Spitze der BisenbahnaafsichtKbeamtcn steht der Minister der offentlichen

Arbeiten. Ibm sind beitreordnct ein Conscil ^^noral des ponts et rhausst'es *) (filr Traci-

mn? nnd Bau der Bahncn), ein Coinite consultatif des cheuiins do fer (fiir allc Verkehrs-

fragen, iusbesondere die Tarife) and ein Comite de rexploitation technique (fur alle mebr

teehniMiMii Bekriebsfngen). Dem Minister ontersteitt dad die AnMebtsbesnten far die

giMseD Ssenbdmnetee, fir jedes dereelben eioer, also in Oansea sieben, Ibdis Inspec-
tenrs generaux des ponts et chaussees, theils Inspectears g^n^raux des mines.

Ihnen siiid wiederam Cbefs de service untergeordnet und twar sowohl filr die Beauf-

sicbtigung des technischen Dienstes (Ingenieurs en chef du corps des ponts et cbaussees

on des mines) aU aucb des kommerdeUen Dienstes (Inspecteurs principaux de Pexploitation

eonnereiale). UDtsrbeeiiile ffir die eriteren sind die lagjoiears ordioeires, theils for

die Beenfidehtigiuig der banlidieA Anlsfen (norin sie Ton Coadaetemt d«i ponts et

elHHiseees unterstatzt werden) tboils fur die Aufsicht nber des rollende Uaterial {md&e

ihnen Gardes-mines zur Sciie stehen), fur die letzteren eine Anzahl TOn Inspecteurs par-

tictiliers. Neben letzteren Beamteu fuugireu an don Hauptbabnhofen noch Commissaires de

surveiUance administrative mit besonderen dienstlichen Befugnissen.

Von diesen Beamten waren die Inspeeteois g^n^ranz nit Dienslgesehiften deraitig

' fiberiast^ ilor Wirkangslireis liat sich iosbeeondere in Fblge der mebr und nelir hertor-

tretenden Wiebtigkeit einer Aufsidit tiber den kommen.ielien und finanziellsn Betrieb

derart enreitert, dass sich eine Entla.stunp derselben als drinireiid nothwendig erwicsen hat.

Sie mussen insbesondere von den zablreicbeo, ihnen obliegendea kleinen Verwaltungs-

gescbaften befreit and in den Stand gesetxt werdeo, ibre Aofneilaamkeit aof die grossen,

bedentsnden, ihrer Loeung bartenden Verkdirsfngen sn lenken. Za diesen Zweeke soil

einnnl jeden Laspecteur general ein Ini^enieur en chef als Hulfsarbeiter tagetheilt and

sodann die dien»tlichen Functionen der Chefs de service daiiurch erweitert werden, dass

ihnen ein Thetl der jetzt deu Inspecteurs generaux ohlieffemien (ieschafte zufalit. Ilierdurcb

soli zogleicb eine Festigung und Hebuug der Sieliuug ersterer Beamten erzielt werden.

Der Zirknlarerlass

Isntet in sdnen veseatlieben Theilen vie fiidgt:

In dem (felegentlich der Verordnung vom 20. Mai 1879 er^rangenen Zirkularerlass

Tom 15. Jiini 1S79 hat Herr de Freyi-iitet flic (ran?: )»e^nn<lorp Wichtiukeit Ibrer Thatigkeit

im stusseren {'ieuste liervorgehobcn. Rr hat Ihnen atieinpfohlen, zn unbest'mmten Zeiten

und unvermuthet hau6ge und schnelle Reisen zu unternebmeu, und Sich an Ort und Stelle

iber dio Botrfebsfihrong der Sisenbahnen nnd die Tbitigkeit Birer eigenen Beanten sn

nnterriditen. Br wnnsebte, Sie anf diese Berisiensreisen in Gaaim 6 bis S Wocben des

*} Im Nachstehenden sind die frauzosiachen Bosetcbnangen der betr. Beamten and

Beborden durchweg beibehalten.

AnMv fir BtMiAabawMMk 1S81 5
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Jahres verweadea zu sebea. Im Uebrigeu spnch er die Absicbt aus, sp&terbiu nacb eiu-

fflhtndtr Profonf d«r YeriilltiiiMe dm ftvine Danntraliiatioii bei dor BMnlUchdgoiig

dflr Stoaobahnbedrfce lu Ouosttii dw InapeetMin prindpaiiz de r«ipIoitetkm ooameKlato

durcbzufohren, wn Ibnen hierdnreh di« Batbltang eioer Minw Auffiumingai «nteprKli«idaB

Wirksainkeit zu erleirhtern.

Der taglich vvacbsende Umfang Ibrer Gescbafte, die fottscbreiteode EntwickluQg des

beimbcbeu BabuueUes, Ibre B«lbeiliguiig an den Arbeiten der beratbenden Korperacbaften

gntattn Dman nidil* tnf dia Walmeluniiiig dcr G«Mhlfto dtt koMeran DknftM di« w
fontorUche Zelt ta ncwradtn. Ich glaubt dahar mmmdur, die in dem Zirknlanriais Ton

It* Jnoi 1879 Torgeieheneii HaassDahmen trefTen zu sollen.

Nach Einholung eines Gulachtens des Comity de I'exploitation technii]uo im Mai 1881 babe

icb eine lo^trukUoo aufstelleo lasseo, in welcber alle wesentlicben Bestitnmuugea der fruheren

Reglements, soireit sie Qdltigkeit behatten haben, wwderholt find and welehe aomit alle fiber

di« OigtniMtlon d«r Anfilebt fiber d«n Bisenbahnbalrieb ergangoiai Anordnnngen nrnftnt.

Die vgiBMnden B«ttinnrangen fiber die Einzelnbdten dIcMs DienitM «ind in don in der

Initraktion angezogenen und i^chzeitig biermit beftltigl«n boMNideNtt ErlMM tntbaUm.

Die Gnmdzuge der neucn Orpani'^ation sind:

1. die Unterstutzung des luspccleur gt-noial eines jeden Bezirks durch den lugeaieur

en cbef der Section Paris, welcbem indess seine eigentlicbeu AmUbefuguisse

gembrt bleib«n;

S. die Bnroitemng der den InC^nienn en chef nnd loapeetovn prindpanx tmtehendMi

BefugniMt.

Dor Ingenieur en chef der Section Paris wird dera Inspecteur (^6neral beigoordnet,

um ihn in scinen Biireauarhoiten zu ujiterstutzen und zwar fur den fresammten Bexirk in

den Angelegenheiten des kommenielien sowobl wie des tecbniscben Betriebes.

Der Inipedenr giaiait weleber die Tdle Yenntvortiiebkeit for idne mti^dt be>

but, bal twar ancb in denjenigen Angelegenbeitcn, fSr welebe er die Mitwirimng ednei

AMisteDten ffir angezeigt eracbtet, seinereeita allein zn entacbmden; aber ich balte es for

wesentlirh, «la<<s er diese Milwirkung in aus^edehntem Maasse in Anspruch nimmt. Am Scblusse

eines jeden Jahres ist darubor zu beriohten, in wie weit diese Mitwirkung stattgefundcn hat.

Der lugenieor en cbef bat im Uebrigen den inspccteur general wiLbrend seiner Heisea

md MNutifen Abveeenlieit gans edmr tbdlmiie in vertreten; er terlritt deneelbm somit

aneb in den lieratbenden Korpenebafken nnd bat bier in Weaentlicben dieeelben Reebte.

Die Ing^nieurs en cb^f sollen in Znkunft die Tolle Verantwortung bei Ausfuhrung der

ibnen zugetbeilten Dienstpesrhafte traffen , in derselben Weise wie die Ingenienrs en chef

anderer Dienstzweige. Sie haben init dt-n hulieren Verwaltungsbehorden in Aripelcjrenheiteu

geringerer Bedeutung, welcbe zu deren Zusiaudigkeit geburen, direkt zu kurrespoodiren,

inabesondere besnglieb der weniger aebweren UnfiUle. Ba iat dabei danuf ra balten, dass,

abgeieben von AusnabmefUloi, dieie Beamten, diejenigen Angelegenbeiteo, in derm aelbst*

atindiger Bearbeitung sie befogt sind, nicht der bobcren Inatanz zuscbieben.

Den Inspecteurs prinoipnnx wird die Wahriu-hmung p«wisser Kormlichkeiten bei Ein-

fiihruiiir Vdu Tarifen, welobe l-isber dem Inspecteur gonvral oblag, iiberwiesen. Sie haben

direkt an dcu Minister ibre Vorscblage bezuglicb der Vertrage fiber Guter-Bestatterei uud

fiber YerbandaTerkahra, BOwie ibre Bericbte fiber die ven den GoanBuaaaireB de anrreillance

adainiatratfTe xnr Anaeige gebmcbten Yergeben fegen daa gemeine Becbt einanraieben.

Abgesohon von der hierdareb den Inspecteurs g^n^rnvz an Theil wer(loii(lt>a Bot'

lastUDg wird auf diese Weise eine pewisso Anzabl von Ingenieura en cbef mit ticn kommor-

ziellen und wiribscbaftlicben Fragen vertraut und 60 im Voraus ffir die scbwierigcu Funk-

tionen eines Inspecteur general vorberoitet.
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Bei Beachtting der Vorscbrifteu der aaliegeDden Instruktiou verdeu .Sie init stet.s zu-

iidMMndain Erfolge zar YerlMSseruDg der Vcnmltuag der Eisenbabnen in techniiicher nie in

vfrthMluifUicber and kMDOMnidler Hinrfebt baitnig«o. Avf Ibrcn BetiiiomraiMn wwrdcn

Sie personlich den Oaog der B«tri«b«fabrung, die Hiogel deradbn, aowfo die «rfbid«r>

lichen Ma&ssoahmen, urn letztere 7.u heseitigen und namentlicb die Rcgelmissigkeit imd
Sicherheit des Zugverkehrs zu steigtru, ferner die Anfordcrungen des yffoullicben Interesses,

sowie die Anordoungen Itennen leriicn, woiche zu treffeu sind, um die Recbte des Staatcs

Ml mbrra nnd nr Odtoof n bringen. 8ie midiii die AiiBfahrang der R^Iemeots und

der minitlcrielleii Vorsefariften obeTwaebeo ond mit Boergie lieberBtelleii.
'

Sie werden die Zeit benutzen, welcbe Ibnen so Gebote stebt, um die dnrch die Tarff-

reform und den Hetrieb des Staatsbahnnetzes angeregten Fragen grundlicb zu studiren und
um Sicb au lien Arbeiteu dee Comit^ consultatif und des ComiU de rexpIoitaUon tecb'

nique zu betbeiligen etc

Instruktion.

(Anlage mm aftnlef-Uin vem 1&. (Mlober 1881.)

Benennnng der Beamten der BisanbAhn-AnfeichUboborde. — Die tttAt*

liche AsMdit vber d«D Betrieb der ffitenbabneii wird noter der Oberleitang des Miniettn

der ofTentlicben Arbeitcn durch Inspecteurs gtodranx des ponti flt chatmto On det mines*

AOSgeabt, weichen ihrerseits unterstellt siod:

Fur die Angelepcnbeiten des Lechuischen Betriebes:

1. Ingcnieurs en cbef des ponts et chaussees ou des mines:

2> Ingeuieurs ordinaires des ponts et chaussees ou des tuiues;

3. Condvetenrs des ponts et cbaussies ou gardes-miDes.

For die Aogelegenbdten des kommerslallen Betriebes:

1. luspeetears priodpaux de I'eq>loitatioB eommereiala;

2. Inspecteurs partieutiers de {'exploitation eommerdale.

Fir dan gesammten Dienst:

Commissaires de surveillance administratiTe^ welehe tou den Xog^nieurs nnd la-

specteur-s particuliers ressortiren.

Sleihing und Befugnissc der Inspecteurs gtineraux. Fur die Aufsicht fiber

eio jedes der grossen Eiseubabnuetze und die zu denselben gehurenden Liniea besteht eine

bssandera Abtliailnng mit eintm bspactour g^n^rnt das ponts at cbansalas on des mines

an der Spitia. (Verordnttog vom 15. Fabnmr 1868.)

I>i(^t^r bohere Beainto fnhrt die allgemoine Aufsicbt fiber die Unterhaltung der Oc-

leise ui.d iler dazu trohorenden Baulen, der sonstigen Ausrtistunp; der Bahn und der Be-

triebsmittel, iil cr lie Ausfiibruni]; der Erneuerungeu utui Krpfuizungen, ubcr die Bildnug und

BeweguDg der Zuge, den inueren Bahnbofsdieust und alie soustigeu techuischen Betriebs-

aogelegenbeiten; ferner nber die Anwendong der Tarifs, dioErhebttng derFraehten nnd alia

sonstigMi Tbaila des icomntorsiallen Batriabes; fiber die Finanmrwallnng dar Privatbahnaa

ond der vom Staate und ffir Bacbnnng des Staates bctriebcnen Batman. (Zirkular-Krlass rom

16. April IS')0. V crordnung vom 17. Juni 1854, Verordnun? vom 'JO. Juni 1879.)

Dernelbe beauf-sicbti^t und leiiet die Tbutigkeit der unter>telllen IJeamten. Er revidirt

au Urt und Stelle die Betriebsfubrung der Babuen und die Dieustgescbafte seiner eigenen

Beamtan. Zn diasam Babnfa lint ar jlbrlich naammen 6 Woehen Oder 8 Monata anf Be-

tiaionsrrisan in vorvsndan, nach daran Tcrianf ar dem Minister fiber das Bigabain seiner

Wabmdimnngen zu bericbten hat ; er hat wenigetens einmal im Jabre jedes Bureau dor

Inpenieurs oder Inspecteurs de I txploiialion commerriale zu revidiren. (Vemrdnuucr vom

21. liai 1879 und Zirkular-Erlass vom 15. Juni 1S79.) Er erstaUet dem Miuister Bericht

6*
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uber die AogelegetibeiteD, in welcben die Entscbeidung der huberen VerwaltuDgsbebordeD

ugcnfoii tmd beziiglicb dflm ihm di« Akten, sti es rem Miniitor, voa dem Pitfekteo oder

Ton dm ibm nntontelltea BeMntan mltgvtbeilt wtrdeo. (ZlilDiilar-Brlasse too 81. DaMmbtr
1878 and 87. Juai 1879.)

Insbesondere bat d*r lospectear g^nenl dom Minister die naebbesdcbneten periodiKhcn

Vorlagen der Ingeaienra en cbef niit seiaer guta^ htlichcii Aeussorviig tn unterbrmteo:

I. Honatsrapporte (Zirkular-Erlass vom 15. April 1850):

8. monatlicbe Recbenscbaftsbericbte uber die Neubautea (Zirkular-Erlass Tom 88. De-

lember 1878);

3. monatlicbe Uafalisrapporte (Zirkular-Krlasse vom 8. November 1854, 6. Febniar

1857 and 8. September 1880).

Femer liat deradbe orsnleftea:

1. die monatltehen 0ebcrtichten der Besehwerden, welche in den Besebwerdeboehem

der Babnbofe eingetragen oder bei den Aufiiicbtsbeiniten direkt erbobea werden.

Diese Uebcrsicbten sind mil dem Monatsrnpport sn verbindeo. (Zirkular-Erlass

vom 28. April 1849);

2. die Monats-, Quartals- und Jahrcs - VerkobrNuhersii htcn (Zirkular Erlasso vom

13. Oktobcr 1849, 6. April 1852, 3. Juli 1854, 17. April 1855 und 24. De-

lember 1850).

In gleicbir Welse bat er eine monatliehe Ueberaicht der Einnabmen ond der

PeraoDSD- nnd Onterbewegnng den Hinister einsureieben (Zirknlir - Briaas rum

15. April 1850).

Durch seine Ilarnl pehen auch die amtlichen Nachweisnnrfen der Privatbaluien und

der ubri|?en Verwaltunjjen uber die Einnabmen und Ausgabcn fur jedes Iktriebs-

jabr. Er bat einen Bericbt uber die Betriebsergeboisse sowobl der fiir Recbnung des

Stiatos betriebenen Babneo, wfe der anderen Linien beisnffigen. hi einem jibrlicb for

seinen Beairk zn erstattendcn Bccbensebaftsbericbt bal er insbescmdere naehanweisen: den

Zostand der Gelei.se and zugeborigen Anlagen, den Zusfand der sonstigen Betriebsein-

richtuncren und der Bctriehsmittel , die Anzahl der Strccken- und Stations-, wio der Fabr-

und Zugbeamten, desgleicben die Ausfubrung der Personal-Instrukliouen ; ferner die Ur-

sacben ond Nebenamstinde der ionerbalb des Jabres Torgekommeneo UofUle, die Fortscbritte

des teefaniadien Betilebes. Dieeer Jahrasberiefat geUmgt der Beibe nach an den ConseO

g^o^ral dea ponts et ebaussees, den Conseil g4oeral des mines, das Comit^ consoltatif des

cbemios de fer and das Comile de Texploitation technique, welcbc je fiir ihr Betsort be*

laglich der einzelnen Dienstzweige ihr Gutachten abpeben. Demnachst wird der Bericbt

nebst dem abgc^ebenen Gutachten, wenn tbunlicb, im Journal officiol Teroffentlicbt. (Ver-

ordnung vom 21. Mai 1879.)

Br bat aneb olle notbigen Erfaebongen aosastellen, nm die Eegiemng fiber die finan-

xidle Verwaltung der Privatbabnen iiud der ubri);en Verwaltnagen zu unierricbteo. Die

Privatbabnen baben ihm jederzoit ihre ProtokoUbfinhcr. .Tonrnale, Ka'<sonburber, Akten und

alle sonstifTon Materialien vorzulciien, welcho er zur Klarstollung der Vermri^ensverhfiltnisse

der Gesellscbaft fur notbwendig eracbtet. Er ist befugt, alien Sitxungen der Geiieralver-

sammlung der GeseHsebaft beiznwobneo. Leistsre hat ibm aUe dureh die VerordnuogeD

Ton 1868 nod 1868 erforderten Bericbte nod Naebweisnngen soinstallen, nm dieselben

seiner-seits mit besonderem Gutachten dem Minister vorsolsgen. (Verordoang vom 15. No-

vember 1846 Art. .W. 5:? und 54 und Minisferial-Erlass vom 21. .Tnni 1R79.)

Dorselbe liat die ( iobaltszabltitiffen an die B< amton seines Bureaus wie an die In*

apecteurs de I'administration commerciale zu voranlassen.
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Id Aogelegenheiten, io welcben die Pr^fekten tmter Uittbeilung der bttqgUcben Akten

sein Giitacbten erbitten, bat er dassalbe nacb Maassgabe des Zirkiilar>Sr]M888 rom 27. Ja-

Duar 1879 zu erstatten.

Bezaglicb seiner Betheiligung aa der Erledigung der in g^enwartiger Instruktiou

Bidit lAbflr bwaidmeten Angelegenhettm ist der Zirkulir-Brlan rom SI. Dasember 1678

maatageboid.

Er hat Sitz:

1. rait boscbliesseuder Stimme in dem Cooseil gto^ral, welcbaoi er aagebort (Ver>

orilnuDg vom 21. Mai 1879);

2. mit beratbcDder Stimme for die Angelegeuheiten aeines Benorts ia demjeuigeu

OoDsdl gja^ral, welebem er nieht ang^rt (Veroidntti^ von 31. Hai 1879);

8. mit besohlieaseDder Stimme far Angelegenbeiten seines Ressorts, mit bmtiieiider

Stimme for aDdere Angelegenbeiten, im Comite consultatif des ebemins de for

(Verordnungen vom 21. Mai 1879 imd 24. MoYember 1880).

£r ist von Recbtswegen Uitglied:

1. dfls Cftniti de Tezploitation tecbnique daa ebemizu de far (UinUterial-Yerffiguiig

Tom 25. Janvar 1879);

8. der Recboungs - Rovisionskommi.ssion (Commissiou do vcrifieation dea comptet)

seines Bezirks (Ministerial-Verfiigung vom 17. Juui 1879).

Stellun)^ und Befugnissc der InLTonieurs en chef. — .leJes der Eisenbabn-

ti«tte ist mit Kucksicht auf den teclinischeu Betrieb in eine Auzahl von Bezirkea eiuge-

tbeilt, dereo jedem ein lugenieur eu chef des ponts et cbaussees ou des mines vorstebt.

Denuelbett obliegt: in. Gemeinachaft mit den lagMeara ordinaires, Ooadaeteors und

Boutifeii Beamten der BrockeD- nnd WegebatiTerwaltiing: die Kontrale der Oeleisanlagen

and deren Zubebor, der gesammten Unterbaltung, Erneuerung und Erganzung der Babn-

anlagen; besouders die Uoberwai hung des guten Zustande^ d"r Sifrnai. und anderen Sicher-

heitsvorrichtungen, die PrufmiL' <ler von der (JeselUchaft vorzulegeiuien Projekte; die Fest-

stelluDg der Abrcchnungeu uber die der Uesellscbaft zu leisteuden Yorscbiisse, Subveatiouen

•der Bntsebidigungea; die Bearbeitiing dm BahnpoUaeilrontraTentionea oder sonstigen Ueber-

tretmigen der Bestinnraogen dea Balnip<»Uzeir«glem«iiiB. Femer in. Qeneinscbaft mit den

Ingenieurs ordinaires des ponts et cbaussees uad den Gardes-minoii: die Steberstelluug der

Abuahtne der Lokomotivou und stebenden DampfmaschiDeii und der Wagen; die Ueber-

wacbuML' der Unterbaltung der Betriebsoiittcl , der Gangbarkeit der Signal- und sonstigen

Sicberbeitsvorricbtungen, wie die Kontrole des Fabr- und Zugdienstes; femer die Abgabe

Tin Gotaeliten in UnteimehvnKasaeben betrelEnd die gegen die Reglementa dieser Dienat*

avflige efkonunenden KontraTe&tiaien. (Veroidnnng von 15. NoTember 1846 nnd Zirknlar-

Irlass vom 15. April 1850).

Der Chef de section bat zugleich fur die Verrecbnung der Ausgaben seiner Sektion

and spezicli fur die Anwei-sung der Gehalter der Commissaires de surTeillance administrative

Sorge zu trageu. Er verkebrt direkt mit dem Prafekten, welcbem er den Bericbt des In-

gMevr ordinaire nnd die BemoHningen der Bahnen Uercn, sovie alle diejenigon Angele-

genbeiten mit eeinem Ontaebten nmterbreitet, welcbe naeh den Geeetw tmi 1845 nnd den

zur Zeit Geltang babenden Beglenenta der Entscbeidung dieses Beamten mit Oder otane

Genehmigung des Ministers unterllcgen. Hierher gehoreu namontlicb:

die Uutcrsuchungen bebufs Abgabe der Krklurung, dass eioo Anlage von offoatlicbem

Nutzen sei, oder bebofs der Enteiguung von Gmnd nnd Boto;

die vornbeigehende Inaneprudinnbne von Omndstficken snr Anifdlimng von Bnnten

oder znr MaterialODtoahme

;

die EnalsleistongeB nach dem Snticbidigangneglementi
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die Abgrenzung des Bahnkorpers;

die strassonpolizcilicbe Erlaubniss fur Baaten, ADpflwuuogen and Laganmg TOii Mate-

rial icq in der Nabe der Eisenbabn;

di« Regehug dir Nif«ftaibwgiiige;

di« AMfibong d«r ioaitnii PoUiaigainilt fiber die Bthntnlagen mid ihr« Umfobang^

pnidl die Zalaarang imd Aofitelliiiig von Pohrwerkaii Mf den BeboholiBa nd
Stationen

;

die Erlaubniss; des Verkaufs von Zeitongoa ood EeswaereOf towie die EinricbtoDg

Ton fiuffeta auf den Stationen;

die ErlnlniM eder dat Yerbot der lodienatstelluag teii Lokenothen oder you Wages
inr PwMmeDbefSrdernng inneriialb dei Dqwrtamente;

die Erlanboiaa der AibetriebBalnie and die Uebenm^img tod etabendeii IbaeUnw
anlagen

;

die Vcreidigung der Gesellschaftsbeamten. (Gesetz vom 15. Juli 1845, VerordnuDg

vom 15. November 1846 und Zirkular-Erlass vom 15. April 1850.)

Der Ing^oieur en chef erstattet ferner dem Prafekten Bericbt aber die Untersucbungs-

protokolle becagUcb der der Kompeteaz des Prftfelitax^Ratbes unterli^enden Bahnpolitei-

konkraTentlonen, fiber die an dieeen Beamten gerichteten Petitionen In Angelegenhdtea»

welebe ausecbUeeaUeh der Entedieidnog der hoheren Beherden anterliegen, speziell fiber

UnterstiitzuDgsgesuclie; er bat dem Pr&fekten auf Erfordem die nothige Anfkl&rung uber

VorgSnge des Betriebes, namcntlicb fiber solche Vorpango tin<l I'mstande zu geben, bei

welcben die offentliche Ordnuug und Sicberheit ia Frage kommt. (Ue«etz vom 25. Febrnar

i8M, Ziriialar-Brlaaa vom 8. Janoar 1955 und 27. Janoar 1879.)

Br hat dem Pitfaklen auaaerdem far die Semmeraeiaion dea Generalrathea einen

Hauptbeiielit fiber die Unterhaltaog der Strecken im Beiirk dea Departenenta, fiber die

Bauarbeiten und Projekte, sowie nber die Betriebsergebniaae and sonat^e viebtice Anfe>

legenbeiten des verflossenen Jahres zu erstatton.

£r unterbreitet dem i'rafekteu die Vorscblage bebufs GeQehmiguog der Inbetriebnabme

Ton Hascbinen und Wagen. (Verordnuug vom Jabre 1846.)

Ill aeinen Besidiviq^ som Pkifekten bei der Prafang ton. Banprejekten b«t er die

Beetimmongen dee Zirkular-Erlaiaea vem 38. Dexember 1878 zu beacbten.

Er fibersendet dem Staatsanwalt dirckt sein Gutacbten fiber die Untersuchung der

Unfille und der vor das Zuchtpolizei^^ericht geborenden Oebertretungen. (Qeseti vom

27. Februar 1850, Zirkular-Erlass vom 15. April 1850.)

Er erstattet dem Inspecteur guueral eingebeade Bericbte liber die aebweren (JnAlle,

in Gemleihelt dte Zirkolar'Brlasaee Tom & September 1880, anabblngig vmi den aUf»-

metnen Ajuttiguit ««ldie der snerat an der Unfallatelle eintreibnde Ingfinlear direkt

«n den IHniater nach Maassgabe dea Zirkular-Erlasses vom 18. Juli 1854 zu eratatten bat.

Er hericbtet demselben ferner monatlich iiber den Geschaftspanfr der Sektion (Zirkular-

Erlass vom 15. April 1850) unter Vorlage eincs Kxemplares des raonatlichcn Recbenscbafts-

bericbts fiber den Stand der Neubauten (Zirkular-Erlass vom 28. Dezember 1878) sowie dec

periodiscben Nacbveisuogen der UnfUIe and Verepitoogen (Zirkalar>Brias8 vom 8. November

1854, 19. Fel»a«r 1866 and 6. Febiaar 1867).

Die monatlicben GescbSftsbericbte mfissen namentlicb daruber (renaue und Tollst&ndige

Auskunft poben, wclcho Maassnahmon spiterT^ der ricsollsohaft behufs Durchfuhrun^ der

ministeriellen Anordnungen in Betreff der Rop:elinii>.sigkeit und Sicherhcit der Ziigc getroffeu

Bind. Dieselben scbliessen mit einer Uebetsicbt dor im Laufe des Monals gemacbten Re-

visionareisen nnter Angabe der bterbei gemacbten Wabraebmongen and der BemerkangeD,

xn deneA letztere etva Aniaaa gebea mfiehten (Zick.-Erl. vom 19. JoU 1864). Die Bapporte

Digitized by Google



BMbtaprtdmiif ond OMetxgebnng. 71

der Ingenieurs sind den Oescb&ftbberichten beizufugen. lu letzteren sind die TerschiedeneQ

im Laufe des Mooata dem Pralekten in wicbtigereu Angelegenbeiten ersUttoten Bericbte iind

dM anf dtom YtnulMtto m enrlhttw (ZU.-Bri. fom IS. Oktolwr t8M).

Der Ing^nkiir en chtf beriebtet fenier den Inip«etear iglaML uhtr dw Gang d«r

Znge uDd all« aonstigen AogelflgrahdteD, worab«r dieser Bericbt erfordwt; ancb hat er dMi-

selben alle in d«iii Zirknlar-Erlaw Tom S8. Denmber 1878 TWgtaebeoMi MttllMilmiKta xa

naeben.

£r beriebtet direkt an deu Miaister, abgeseben von dea durcb deo Erlas« vom

88. Dtmnbtr 1878 vorgtsdiritbenen AmdgMi fiber UaflUl« voa geriogerer BodeutuDg

and fiber die anf den Betrieb besfigliehen Beiehweiden (Zirk.-ErL torn 8. September 1880).

Bei ZugunftUen mit Todtimg oder schwerer Besch&digang von Personen bnt eich

der Iiitrenieur en cbef persfinlicb an die UnfallateUe xu begeben (2irk.>Srl« ven 6. Dnem-
bar 1807).

£r bat im Uebrigea h&u£gere Rei&en zu macben und wenigstens zweimal im Jabre

aeineii geeannntMi Beark m beancben. Bei dieien Beiaen bal er aicb peraoulicb voa den

XaaaanabineD der OeaelladiafteD snr Unterbaltnng, VerbeMertmg vad Yermebmag der Be>

triebamittal sn ubeneogen.

Besondere Befugniaae des Ing^nienr en cbef in Paris. — In jeder Abtbci-

lung der Aufsichtsbeborde ausser derjenigen fur die Sudbahn, ist der in Puis wohnende

In?«niienr en chef dem hetr<'(Tt'iiileii Itispeoteur generril beigeorduet, uui denseibeii in der

Pruluug und Bearbeiiuug der AngeleK^nhciten des tecbniscben uud kommerzielleu Be-

Iriabea, aoiiie der fiBMiaiellen Vermltuug der Qeaalliebift den gaozen Bereich dea

BiaeobabnoeUea an untentfitaen.

Der lospecteur general bestimmt die Angelegenheiten, far die er die Uitwirkunc^ dea

Ingenictir en chef der Section Paris in Anspruch nehmen will, behalt aber die VoUziebang

und die verantwortliclie Vertretung aller Arbeitoo seines Hiilfsarbeiters. Am Jahre^schlusso

bat er in einem besonderen Bericbte uber die ibm von diesem Beamten uacb den gegen-

w&rtigea BeeUnmungeo geleiatote Arbeitabalfe aieb «a insaem.

Der beigeordnettf Ingdnieur en cbef vertritt den Inapeclmnr g^nM gaas oder tbaii-

weiie «&brend seiner Reiscn oder aonstigen Abwescnhcit. Er vertritt denselben auch in den

Kommissionen und Ausschussen, und in gleicber WeiaO} jedocb nor mit berattwnder Stimoiet

in dem Conseil general des ponts et chau.s.sees

¥ur das Netz der Sudbabn werden die Befugnisse eines Udlfsarbeiters dem logenieur

in Bovdeanz fiberiragen.

Befngnieae der Ing^nienre ordinairea dea ponta et ebanaa<ea. — Bieeen

log^nieurs obliegt unter der Oberleitung der Chefs de section die Ueberwachurg der Streckeu

nebst Zubebor (Niveauiiberginge, Kunstbauten, Wf^irlion, Signale etc.) rucksichtlich ihrer

Unterbaitung, sowie der Erueuerungen und Erg&nzungea (Verordn. Tom 15. Norember 1846,

Zirk.-£rl. vom 15. April 1850).

8i« babeo glalidilalla binfige BeTiatonareieen xa antemebmen and mindeatena vier Hal

in Jabve Ibren geaammten Betirb xa beeaebea,

Sie ubcrscnden dem In.'enieur en chef monatlicbe Bericbte iibcr den Gcschiiftsgang

(Zirk.-Erl. vom 15. April IS.'iO), Ilechenscliaflsboricbtc ubcr den Stand der Neultauten (Zirk.-

Erlass vom 7. Juli 187y), mit ibren Bemei kuntren vcrsebeue Ueber!<ichteri der zehn-

tagigen Kapporte der Commissaires de surveillajico administrative (Zirkular - l^lass vom

S8. April 1849). Die Monalabeiteble asfiaaea eine Aofiiblnng der im Laofe dea Honata

gemaehten Beiaen entbalten, nebek Angabe der dabei gemacbten Wabmebmnngen.

Sie liaben dem Ingenieur en cbef ferner zu bericbten uber alle Angelegenheiten ibres

Beaaorta and inabeaeodere fiber UnfiUle^ welcbe anacbeinend anf den Zoatand d«r Qeleiae

Digitized by Google



72 B«cht8pr«chuiig und OtMUgebniif.

zuriickzufubreu sind. ausserdem uber die Uiitersuchungsprotokitlle betreffend die Babu-

polizeikontruvcutiuueu uud Uebertretungea der auf die Unterbaltuag uod Bewacbuog der

Ctoltise und Nebeoanlagen bcsSglidim B«trielMvorMlirift«ii.

Auf die erato Nachriebt abiM.ZiigaiifiiUs hftbui tie aieb aofoit m Ort und StoUe so

begtben und, falls sie vor dem Ingenieur en chef oder den Gardes-miiiM datrtff^l, mi-

Terziisrlich und direkt dem Minister einc vorlaiifigo allKemeine Anzeige zu MStattU, WWUk
der Ingenieur en cbef Abschrift erhalt (Zirk.-Erl. vom 6. Dezetnber 1867).

Amtegesc bafte der Ingt'nieurs ordinaires des mines. — Diesen Beamtan

obli^ unter der Oberleituug des ingenieur eo cbef die Aufsicbt dber die Betriebamittali

den Ranglr^ und Fahrdianat. Sia nbannelien namantlich die Oangbtrkait dar Signal- und

aonatigen SicbarbaiterorrichtungMi (Verordn. vom 15. NoTambar 1846, Zirk.-Brl. von

16. April 1850).

Sie habeii dieselben Ver[)niclitun(fen wie die Ingt'nieurs des ponts et cbaussecs, be-

zuglicb der Heisen, der Monatsbericbte u. s. w. Ibre Monatsberichte solleu vomebmlicli

MittheiluDgeo uber den Zustand uud die SchiideQ der Belriebsmittel, die ZabI der im

Honat abgdasaanen auasarfUirplanmlatigan Z&ga, dia Zahl dar in Folga Ton Varsp&tongan

aralnintan Anscblusse, anaaardam Bemarliungan nbar dan Gang dor 2ngo, untar Barfiek-

sichtigung ihrer Belastung wic der verwendeten Zugkraft, sowie etvaige auf Grund der

vOcbentlicben Uebersichten zu machenda YerbaBserungSToracbliga enthaltan (Zirlb>£rl. Tom

28. April 1849 und 9. April 1856).

Sie baben dem Ingenieur en cbef lobnttgigo Uobordchtan der Zugversp&tungen

(Zirindar-Briaaa v(hd 19. Fobmar 1856) und monatUebo Unfallnaebwaianngon (Ziiknlar-

Erlasao vom 8. Novambar 1854, 6. Fabruar 1857 und 8. Septambar 1870) einzuraidian.

Sie baben demselben fibar alle Angelegenbeiten ibres Ressorts zu bericbten, iosbe-

sondere iiber die Fahrplanentwurfe der Privatbahnen, die auf den Zug- oder Rangirdienst,

den Zustand der Betriebsmittel, die Uandbabung der Signal- und sonstigen Sicberbeits-

orricbtungen xuriickzufiibrendeQ Unfalle und die Uebertretungen der in ibr Baaaort fidlandan

Bai^amanta.

Sia nbarwaehan dio Handbabnng dar PoUxai auf dan Stationon, Bahnholbn und daran

Mabenanlagan.

Sie bewirken die Abnahme und Bariaifm dar Jbachiaan und batiuiligan aieb an der

Aboabme der Persuueuwageu.

Amtsgescbaf te der Conducteurs des ponts et cbausaias and der Qardes-

minoa. — Diaaa Baamton haban ihre voifaoattta Bahdrdo bai Wabmobmung dor Dianst-

gaoeUfta und dar Uabar«admiH( dar Qal^aaalagan und Betriebamlttol <u untorafenlnn.

Sie baben besonders haufige Reiaan su maoben und vanigslona oinmal monallidi alio

Strecken ihros Hezirks zu besucben.

Denselbeu obliegt insbesondere, die Verstus.se gegeu die Babupolizeiverotduungea uud

aolcbe Uebertretungen protokoUarisch fastzustellen, wclcbe dia Privatbabnen sicb zu Scbulden

komman laaaan gagan daa Badiagniiahafl und dio dasn organgoaan AuafukmogabostimnNia-

gan in Botroff dor Sdiitbbrt, dor Fabrbarkait dor Landatraiaan, dor BoiMa- und Oo-

meindewege odor in Botreff dor VorflutbTerbilltnisse.

Itn Tcbrigcn betbeiligen sie sich mit den Polizeiheamten an der Feststellung von

Verbrecben, Yergeben und Uebertretungen, welcbe im Hereicb der Kisenbabnen vorkommen

und unter Titel I und III dea Qesetzes vom 15. Juli 1845 vorgeseben sind.

AmiigoBohlfto dorlnapoetonra principanz do rozploitation eommoreialo.
— Dieao Beamton fubran untar der Lailung deo Lnapaetour g4niral dio AuWolit nbor don

kotnnierziellen Betrieb, sie baben besonders die Voroehl&ge der Gesellschaften bezugiich dor

Taiifo und Nobonfobfifaron, aowio dio Voroinbarungon tiriacben don QoaoUaehafton und don
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Trau^portunternehmern zu prufeuj die Verkehrshewe:,'unjo!i , wie [die Betriebseiunahmen

uDd Ausgabea festzustelleo uad ihr Qutacbtea vom komuierziellea SUudpuukte aus abzu-

geben fibar dto Organisation des Zoffdienitoi mid dfo Bag1«iiiontt der Balmon, sowtit ibn
Bafognisse dabei in Fnga komnen (Varordnmig vom 86. Joli 1858).

Sie reichen d«m Iiupecteur general monatlidie QeMhiftibariebte ein, welche nameat-

lich erithiilteD eine Uebersicbt der Mouatseinnahmen — vergliehon init ilori cnfsprechendeu

Einnahmeu des Vorjabres — , das VerzeicbQiss der iin Mou:it p;ein:iohteri Ilf>i>iiMi — unter

Augabe der bierbei gemacbtea Wabrnebmuugeu — , sowic eiuu Ueber&ichi der au die Pra-

Mtm uf 'dtrm Brfordarn antattotea Bariehto nad dat atwa danuf Vannlasslan. Dan
OaadilllBbariciitan liod dia MomUsrapporto dar Inspaetavra fiarlieaUart |biizafagan.

<Zirknlar>Brlasse vom 4.Februar 1858, 24. Mai 1854, 19. Joli 1854 uud 12. ()kto!)er 1854).

Femer haben sio <leinselbi>n monatliche, Quartals- und jiihrliche Verkebrsuachweisun-

gen (Zirkular-Erlasso vom 13 Oktober 1849, 6. April 1852, 3. Jul! 1854, 17 April 1855

nnd 24. De2emb«r 1855) , Bericbte uber alle Dieostgescbiifte , mit Ausuabioe derjeuigen,

in valckaa tia dirakt mit dam Hiniatar vafkahraa, fsiiMr namantlieh dia Notisan fibar dai

mitentallU BcamtenpanoBal ainsmwieban.

Direkt ao den Minister erstattea sie ihre Berichte uber die Antrage der Etsenbahnen

in Angelegeiiheiten der Guterbostatterei, sowie in Verbandsangelegenhoiten unl VertrSgen

uber Umkartirung unJ Woitersendung der Cluter v.)ii ciaor Babu /ur anb'rii, wobci der

Inspectcur general nur in^oweit zugezogeu wird, ais die Zeutralbeburde fur aagemesseu

aracbtaL

Famar hahan aia dam Minlstar Abar dia Baaehwardan und Bakfaumitfonan dsa Pobli-

knms in VaAahrsangelegenbeiten, sowie uber dia durcb dia Commissaires de surveillanca

administrative zur Anzei);e gebrucbteii Vertrt-lien gagan du gemeine Recbt zu bericbten.

Sie baben den B.-ihiien die Anorduuni^'ou der Pr&fekten bezilnlioh der Publikation der

genehmigten Tarife mitzutbeilou uad begluubigen die Druckexemplarc dieser Tarife (Ver-

foguQg TOffl 15. April 1850 nnd Zirkttiar>Brlaaa tom 15. Apnl 1854).

aa baban ibran faaanrntan Baiirk mogUcbst binfig mid mindaatans swaimal Jibrlidi

in baraiiao.

Amtagascb&fte der Inspecteurs particuliers da l*expl citation com-
mercial e. — Dieselben sind den vorstebend gonannten Beamtan uaterstaUt. Sia Imban

diese ia der Bearbeitung ibrer Dienstgescbafte zu unlerstiitzen.

Sie baben gleichfalls biufige Reisen zu machen und die Babnhofa ibraa Baairka min-

daalans viarmal jibrlieh in baaaeban.

Sie antafttan dam Inapactanr principal mooatUcdia OaidUiftsbericbte (Zirkular-Erlasse

vom 4. Februar 1858, 24. Mai 1854, 19. Juli 1854 und 12. Oktober 1851) und uber-

reicben demselben die mit ibreti Haiitibcmerkungen Tersebenen Zusammenstellungeu der

regelmassigeu Rapporte der Commisbaires de surveillance administrative. Die Monatsbericbte

muaen ain Vereeicbniss der Reisen dee Monals nebst Angaben der bierbei gemaebtan Wabr-

aabmnngaB antbalten.

Amtagaaeblfta dar Oommissairas da. anrraillanea adminiatratiTa. —
Diese durcb daa Gasetz vom 27. Februar 1851 afaigaaalitan Kommissarien sind den Ing^nieora

und Inspecteurs particuliers de I'exploitatioii coinmcrciale unterstellt und bericbtan an diaaa

in Angelegeubeiten ibres Rossorts. (VcrfQ^uug vom 15. April 1850.)

Sie sind den bedeutendsten Stationen zugetheilt, woielbst sie sicb st&ndig aufzubalteu

babio.

Ibnan obliagk dia Anfriabt fiber ainan baatimmton Basirk in folgandan Angolaganbaltan:

1. Zulassun^;, Aufstellung und Varkahr ton offantlieban nnd PrivatfiihrwaAaa auf

dan Bahnhofan mui Voiplfttian;
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2. Zttla&sung des Publikums zu den Wartes&lea und Einstoigeperrons

;

8. Bediaiviig d«r Weicheii, Btwacbnng und Bil«aclitiiiig dir Nlfamiberg&nge, das

BahnbewaclHiiigqieiioml, Brlfloehlang d«r StetfoMB and dtran DingtlNUic;

4. DitnitTOncbriften bezaglicb der Hascbinen iind Wagen;

5. Zusammensetzong, Ajikiinft» Abfftbri and AofoiUuit dor Zogt; Fahniog der Ver«>

spiituugsuacbwe)8uni?en

;

6. DieD8tvoracbrifl«Q bezuglicb der Zulassuug der ileiseaden zu den Wag«n;

7. Ausffihnnig d«r Signale;

8. Voriundflosein too BMenreinaiclunen imd HoUswagen an dan hiarfnr btatimaUaa

Platzen

;

9. Aubrin^ung Ton Anscbla^retteln und Plakatan abar dia Aaknitfti- and Abfiibrts-

zeiteD, sowie Zupversputuiigen

;

10. £rbebuog der Turife, die VerofTenUicbung derselbeu durch AniifMag auf deta

Bahnbo^ Bintragui>g und Expedinmg der Gotar, Fnbruug der far dieaan ZmtA
Torgaaehriabanen Scgiitar;

11. das Vorhandensein von Annelan und dea bei OnfSUan erforderlidieo Hdlfaodttaln

auf bestimmteri Stationen und in den Porsonenziipen

;

12. Deflinfizirung dor zuin Vielitraiisport benutzten Wagen;

13- Versendung von Weinrelen, welcbe aus den Keblausdisthkten kommen;

14. Anaebloaadiaott, Umexpeditini von BU- and Fmebigfilam wid Dertttticnng.

(Zirknlar-ErlaM vom 21. Oktober 1848, 16. ApiU 1860, ft. Juni 1866; Var-

fagnnc Tom 87. Oktober 1877).

Sie nebmen die Beschwerden des Publikums entgegen aber die Tbatigkeit der Privai*

bahnbeamten, uber den (iang der Zut^e, dfn Zustand des Materials, die Erbebnng der

Tarifo, die Bedienunur der NiTeauabergaoge etc (Zirkular-Erlasse vom 21. Oktober 1848

und 15. April 1850.)

Sia miesen bei dar Dwcbfiibft von Trap|Mntnniportiii nigegen sein (Ziik.-Bii ven

86. Jnni 1876).

Abgesebeu von Spezialbericbteo, welche der Oescb&ftsgang taglicb erfonlern kana

reicben sie dem Ingeuieur ordinaire des ponts et cbauss^es und des mines und dem la-

specteur particulier alle zehn Tage einen Bericht ein , in welchem sie nach einem vorge-

scbriebeoen Formular uber den Stand der Gescb&fte und ibre Reisen Bericbt erstatten.

(ZirknlarwSrUiM vom 21. Oktober 1848, 28. April 1849, 15. April 1850 mid 87. No-

Tembar 1880.)

Sie haben ibren Vorgesetilen Ton alien Yorg&ngen Kenntniss zu geben, welcbe sich

als Verstnssc gegen dii'jenifroT) C'^setzlichen und reglanwntariiehan Voraehriftcn daratollan*

deren Ausfuhrung sie 7u uberwa<hen hriben.

Bei Unfailen baben sie sicb sofort an Ort und Stclle zu begeben, nacbdem sie znvor

alien bSbaren IiMancan gtafahnitig telegrapfaiacha Ansaiga efililtet hnbOB (Zirk.-Eri. ton

30. Janvir 1860 vnd 15. Oktober 1864).

Im Falla eino talegrapbiscbe Anzefga oicbt moglicb ist, baben sie eina kona sehrift*

\khi} Anzeigc zu erstatfen. Eiuo gleiche Anzeige ist in jedem Falle an den Staatsanwalt

zu richten ( Zirkular-Erlass vom 8. Dezcmbcr 18.')2) uml thunMchst durch sputere Berichie

zu vervollsluudigen. Auf Grund der von ibnen angestellten Untersucbung baben aie, wenn

nolbig, focl&ufige Bericbte, and jedenfalk einen andgiltigen Bericht, in mlebem lie die

Ureaeben and den Umfang dea Unfalla featstdlan, an dan Ingdnlenr dai ponta at fbiaee^oe

Oder den Ingdnienr des mines odcr an beida, je nacb Lege dar Saebo, ra erstatten.

Uuter aussergewobnlicben Verhaltnissen, bei Kricg, reherschweramung etc., haben sic

unverzuglicb durch Tel^amme Oder EiJboten dem Frafekten den AuafifUl von Zdgen, die
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Vennderun^en der Abfabrtszeiten, kurz aile Verftnderuogeii) sowie die WMderaufuhme des

regeliUHiiiiigeu G«achaftsg&Dges anzuzeigea.

8i« hsbtn dafir sa forgeo, daM diaiaii BMmtMi von lira nehr alt afautaiidigaii

Vanpiimigiii der PerMMMmage donh diii StattaDaebef der Departemanlibaiiplaladt MitUieU

lODg gemacbt wird. (ZiiiL-Bri. Tom 8. Dezember 1855 und 30. Januar 1856).

Sie haben dariiber zu wachen, dass die Zugversputtini^eti durcb Anscblige anf den

Bahnbofen bekarint peraacht werdcn. (Zirk.-Erl. vom 30. Januar 1856),

Sie baben alle Verstosse der Babueu oUer des Publikums gegen irgeud welche den

Bahndienst betreffnideii Be^raienti protekollariaeh featnitallen and daraber liSheren Orta

n beriditen.

Bezuglicb der Untersuchuug von Verbrecben, Yeiseben uud Uebertretungen , welche •

im Rereich der Bahn iind ihrer Nobeuanlacen hei^anp^pn werdcn, haben sie die Refugnisse

von Polizeibeamten. In dieser Eigenschaft nirid sie der Aufsicht des Staatsanwalts imter-

stellt xxnd legen diesem ibre Untersucbungsprotokoile direkt vor.

Sie iMtien MSnmhSk die Terbafttug der Urheber von Verbreciieii edir Yergebeo

gefen daa gemdne Reebt TonnnebmeB, die Sebuldlgen Jedodh iofort dem ordentUcben

snettlld^a Ricbter zuznfuhren. (Zirk.-Erl. tod 15. April 1850).

Diese Refugnisse stehen ihnen jedoch nur fur den Fall der Verhinderung der

andercn in diesen Angelegenbeiten zusi&odigen Bahn- und Polizeibeamten zu. (Zirkular-

Erlasfl vom 1. Juni 1855).

Aneb aie baben biuiige Reiaen xn aBtemehmcn vnd nindeatena eismal mooatlieb

ibran Bezirfc an beaueben.

Geaetzentwnrf, betr. Abftndenuig der Art 105 and 108 des Code

de commerce.*)

Der fraozosiscben Abgeordneten- Rammer vorgelegt am 28. November 1881.

Drucks. des Abgeordncteubauses No. 147. Joarn. off. S. 1867 ff:>

Der Oeeetzentwiirf iantet in Uebersetsnng:

Eiaaiger Artikel.

An die Stelle der Artikel 105 und 108 dea Code de oommeree troten felgende

Bestimmungen

:

Art. 105. Durch Arinalime dos Gutes und Bczahlung dor Fracht erli«icht jedo Klage

gegen den Frachtfiihrer wegeu Verlust oder Bescbadiguog des Outes, vorausgesetzt, dass

der Bmp^nger niebt ianerbalb awei voller, aoT die Annabme nnd Beaablnng folgender Thge

doB Fraefatffibrtr aeina Vorbebalte onter BcgrnnditBg derselben angeiel^ hat

Innerbalb deraelben Frist muss, falls nicht eine giitliehe Vereinbamng stattgcfuaden

hat, durch einen vermiltelst Requisition des Friedensrichters rnpezogenen SkchfersUndigen

eioe Feststellung des Zustandes der befdrderton Outer vorgenotninen werden.

Art. 108. Die Klagen aus dem Frachtvcrtrage gegen dou Fracbtfubrer wegen Be-

ebidigang, tbeiliieiaan Verlustoi Oder Yenpatung verj&bren fur die Tlraaaporte im Innem

Fmnkrridia in eineaa Moaut, for die ana dem Avalaade kommenden in a « el Honaten.

Diese Frist liiuft vom Tage der Annabme des Gutes.

Allc iibrifjen Klagen aus dem Frachtvertrage sowohl gegen den FrachtfubrtT und

Spediteur, als gegeti Versender und Empfanger verjiihren ffir Tiansporto im Innern Frank-

leicbs in zwei Honaten, fiir Traosporte au:i dem Auiilando in vier Mouateu. Die Ver-

jibruDgefriat llnft im Falle gladicben Verlnatea von dem Tage, an welebem die Zu-

•) YgU aneb ArcbiY 1881 S. 130, 181.
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stellung lies Vnits an den Empfanger halte ausgefuhrc sein mussen, bei NichteiffiliuQi;;'

aoderer Bedingungen d^s Frachtvertrages von dem Tage, an welcbem das Gut dem Empfanger

svgratellt isl, Allw AgtuAm run Filkn dM Beirags od«r d«r Untraot.

Bei Radtgriffakbigeii Iftuft die YerjlhrangBfrist tod dem Tige dtr Anstonmig der

HraptUage gegea den Regreesnehmer; dieeelbe d«iert in alien FlUen einen Monat

Belgien. Erlass des Ministers der Offetitliclieu Arbeitcn vom 17. Oktober

1881, betr. die Giiltigkeitsdauer der Ketourbillets.

Abgedruckt in der lievue cominorciale et juridiquo vom 30. Oktob«r 1881.

S. 840, 841.

Der Erlass indert io einigen unwesentlichen Pankten deu Erlass vom

1. April d. J. betr. denselbeu Gregeustaud. (Arohiv 1881 S. 222.)

Gesetz vom 15. Oktober 1881, betr. die Lagerung, das Feilhaltea

nnd deD Transport von Scbicsspulver, Dyuamit and alien anderen

leicht entzundlichen Gegenstandcn.

Abgedruckt in der Eevue commerciaie et juridique vom 12. November 1881.

S. 40, 41.

ItftUMi. Gesetz Tom 23. Joli 1881, betr. die Genehmiguog dee zwischen

dem Minister der Gffentlichen Arbeiten nnd dem Finanzminister

einersetts vnd der GeseUschaft der italienischen Siidbahnen anderer^

seits ubgeschlossenen Yertrags vom 28. April 1881.

VeroffeatUcbt in der „Qazze(ta Ufficiale* No. 181 vom 4. August 1881.

Der weseutliclie luhalt des Yertrags i&t im Arcbiv 1881 S. 294/295

mitgetbeilt.

Gesetzentwnrf, betr. die Fortf&hrang des Betriebes der ober-

italieaisGhen vnd der rOmischoD Eisenbahnen anf Eosten des Staates

anf ein Jabr.

Der Abgeordneten-Kanmer vom Hloieter der SffentUchen Arbeilen toifelegt

am S5. NoTember 1881.

Gesetzentwarf, betr. die Genebmigaog der ftber den Ankanf der

Eisenbahnlinien YieeDza-Sebio, Vieenza-TreTiso, Padua-Bassano,

Pisa-Golle Salvetti and Tnoro-Cbinsi fftr den Staat abgeschlossenen

YertrSge (vgl. Arcbiv 1881 8. 406).

Der Abgeocdaetea-Kanmer Tom Hiniitor der offentliehen Arbeiten Torgelegt

am 96. NoTember 1881.
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BUcherschau.

Be^preohnngen.

Obermayer, A., K. K. Regiernnpsrath nnd Hetriebsdirektor der Kaiseriu-

Elisabcthbahn. Ueber den Eiiiflass von Ring- oder Stadt-

bahnen auf die Entwiciclung grosser Stadte. Wien 1881.

Selbstverlag.

In Wien steht seit einiger Zeit die Frage dcs Banes von Stadtbahnen

aaf dcr Tagesordnnng. Der Regicrungsrath Obermayer hat fiber diese

Frage am 18. Oktober 1881 im Clab osterreifliischer Eisenbahnbeamten

eincn Vortrag gebalten. welcher in der osterreichischcn Eiscnbahnzeitung

und demniichst als besondere Broschiire unter deni vorstehenden Titel ver-

riftVnilicht ist. Hauptsacblirh besrhaftigt sieb der Verfasser allerdings mit den

verschiedenen Projei<:ten, betr. die Traoirung der Wiener Stadtbahn. In

seioen gutacbtlichen Aeusserungen hieriiber werden aber die Verkehrs-

verbaltni.sse derjenigen Grossst^idte eingeliend berfuksichligt, welcbe, sei

es Stadt-, sei es Ringbahnen mit Lokomotivbetrieb bereits besitzen, also

London, Paris, New-York und Berlin. Ueber die Berliner Stadtbahn fallt

Obermayer dabei ein im Ganzen sehr gunstiges Urtheil. ^Ich glaube be-

wie?en zn haben (sagt er S. 11), wie ansserordcntlioh nothwendig die

Berliner Stadtbahn ist, wie sie daza beitragen wird, eine Verkehrserleieh-

temng zu scbaffen, nnd dass sie zwar eine gewisse Keutabilitiit erhoffen

iSsst, aber den Bedurfnissen nicht vollkommen entspricht, wiewohl die

Berliner sich viel darauf zu Gute halten, dass sie diej^e Bahn gebaut

haben — und nicht mit Unrecht etc.** An einer anderen l^telle eignet

er sich das Urtheil seines Landsraannes, des Ingenienrs Bode an, welrhcr

sirh t^inmal dahin geiiussert hat: „Die eingehende Betraehtung und Wfir-

dit^nnix aller diescr VerhSltnij^se berechtigt zn dor Behanptnng, dass das

anf ein solehes Unlornelimen aufuewendete Kapital in kurzer Zeit direkt

oder indirekt reichlichc Zinsen tragen werde, und die Bowobner Berlins

werden einst das Andenkon jener Manner segnen und feieru, welchc in

wabrhaft hellsehender Voraussicht der Znknnft ihrer Vaterstadt durch

dieses Werk Yorsfluib geleistet und so unbcrochenbare Vortheile gesiehert

haben.*' Voo besonderem loteresse ist aacii der Nacbweis aas den Ver-
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kehrsverhaltnissen Londuiis — wenc wir recht beiichtet sind, liegt diese

8ache in New-York ebenso — dass die Stadtbahn nicht sowohl eioe Ver-

minderung, aU cine Vermebrnng der ubrigen oft'entlichen Fuhrwerke

(Omnibns, Pferdebahn, Droschken) zur Folge gehabt hat. — Wir freaen

una , dass der Verfasser seinen anregenden Vortrag einem grOsseren

Publikum, als seiueo cinstigen Zabdrero, darch diese besondere Verdflfent-

licbuug zugaoglich gemacbt hat

T. Sclilagintweit, Bob. Die Amerikaniscben Eisenbahn-Einricb-

tnngen. Mit IliastrationeD. Eoiu and Leipzig. Ed. Heinr. Mayer.

1882. Preis eleg. geb. 2,:,o J(.

Der Verfasser sehildert in frisclier and aDschaulieher Weise seine auf

zahlreichen und ausgeilehnteii Reisen in den Vereinisten Staaten gewonnenea

Anscbauungen und personiicben Erfuhrunyen iiber die Einriohtungen der

dortigen Eisenbabnen, soweit sie sich dern Reiseuden kundgeben. Er

befleissigt sicb dabei einer anerkenoenswerthen Objektivitat, indem er die

zabireicben Schattenseiteu des amerikanischen im Vergleich mit dem

dentschen Eisenbabnbetriebe nicht verschweigt, so beispielsweise das viel

langsamere Fahren (auf den westlichen [pazifischen] Babnen betriigt die

durcbschnittlicbe Gescbwindigkeit auf keiner Strecke fiber 35 km in der

Stande), die hohen Fahrpreise, die zahlreit hen Unrei;elmassigkeiten ini

Betriebe, der giinzlicbe Mangel auch nur eiues ein/.i^^en braudibaren Koars-

bucbes n. dgl. Wenn er andererseits auch mancheu amerikaniscben Ein-

ricbtuDgen, z. B. der Gepackexpedimng, den Vorzug giebt vor den auf

den deutschen Babnen iiblicben, so woUen wir, was dio letztere betrifft,

doch darauf binweisen, dass ein tuchtiger Kenner europaiscber und

amerikaniscber Eisenbabnverhaltnisso, der araerikaniscbe Eisenbaiinbearnte

Marsliall M. Kirk man, auch in Kapitel VI (S. 57— G?) seines neuesten,

soeben berausgekommenen Bucbes „The liaugage, Parcel and Mail Traffic

of Railroads^ ^Chicago, 1882) gerade im Gciiontheil die Einfiihrung de:^

europiiiscben Systems der Gejjackexpeditiou auf den amerikaniscben

Babnen empfieblt, weil dasselbe eiul'acher, weniger kostspielig, zuverhlssiger

und praktiscber sei als das amerikanisthe. Kirkmann hebt die grossen

Unzutraglichkeiten des amerikaniscben Systems „der Checks'* (Blechmarken)

nicht nur fiir das reisende Pnblikum, sonderii auch fiir die Eisenbabnen

bervor und befurwortet auf das wiirmste die Beklebung mit Zettcln na«-h

europjiischer Methode. Wir sind aber gcneigt, diesera aiit reirlirr Krfali-

ruDg berubenden, wohl begrundeten Urtbeil eines Fachmauues urusseres

Gewicht beizulegen, als dem eines Reisenden, welcber seine Ansicht do. b

immer nur auf fluchtige, eigene Beobachtongen stutzea kano. — Uebrigeas
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begrussen wir ea mit besonderer Genugtliuung, dass durch solche, an eiaen

grossereii, nicht bloa fachmannischeu Leserkreis sieh wendende Werke,

wie das vorliegende, mancherlei unberechtifi;te, gerade in Deatschland

berrschende Vorartbeiie za Gansten der fremdi&adiscben £inrichtaDgen

zerstreat worden. v. d. L.

Pohl ond Widimsky. Eisenbahnkarte des Ostlichen Enropa mit
besonderer BerAeksichtiguDg des rnssischen Reiebes.

Wiea, xm.
Die orbezeiebnete Earte, im Bfaassstabe tod 1 ; 2 500 000 bearbeitet,

beetebt aos 4 Blftttera, snf welchen das rassiscbe Eisenbabonets mit Be-

zeiebnnng der Stationen in rotber Farbe, das Fliusnets in blaaer Farbe,

die flbrige Situation ond Scbrift in scbwarzer Farbe dargestellt iat. Bin

fUnftes Blatt, als Beilage, entbftlt ein Verzeiobniss mssiscber Eisenbahn-

stationen.

Die Earte, in welcber illr mmUicbe Namen dorobw^ die dentscbe

Sebreibart gew&bit ist, gewfthrt eine klare Uebersicbt der in ibrem

Rabmen dargesteliten Sitnation. Bei den lebhaften Yerkebrabeziebnngen an

dem masiacben Beicbe nnd bei dem Mangel gnter Uebersicbtskarten von

seinem Eisenbabnnetz, wird dieselbe den betbeiligten Ereisen vielfiub

Avfseblass gewfthren.

Der Preis der Earte, einschiieBslicb StatioDsverzeicbniss, betrflgt 9 1/^

Liebenow.

Dlingy Geheimer Ober-Regierungsrath. Handbach fur preussische

V erwaltangsbearate, Kreis- und Geraei nde vertreter

and ScbOffen. 3. amgearbeitete Auflage. Berlin, A. Haack.

1882.

Das Bucb urafasat in aeiner neueii Umarbeitung den gesainmten

Gesc ba ftskre is der nnter dor Roj^icruug stebendeu BebOrdeu,
mit Ansachluss der Militargesetzmibung, also nameutlich die Beamten-

verhaltnisae, Armenpflege und Polizeivei waltuiig, Gesuudheitsptiege, Gewerbe,

£isenbabnverwaltung, Wege, Baawesou, Bergwerke, Wasserregolirungen,

Kommanalverfassung, direkte Steuern n. s. w,

Iliing's Handbuch soil sowohl den Be am ten ein bequeme^ und

Qbersiebtliches Hulfsniittel fiir den tiiglichen dicnsilichen Gebraucli

gewabren, als aach den Privatpersoueu, welche mit o f feu tl i c h en

Beborden zu tbun haben oder sicb fiber Gegeustiinde der

VerwaltUDg zu untcrricbten wflnscben, Gelegenbeit zur vollstan-

digeu and leicbtea Orientinmg versckaffen. Es werden za dies^m i^ebute
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ein systematisches, sehr spezielles Sach register sowie ein chrono-

logisches Register dem Werke beigefugt und, wie die vorlieo;ende

erste Liefernng ergiebt, die Gesetze mit den Ausfiihrangsverordnangen in

vollstfindigem Abdrnck, sowie daneben die erl&uternden Reskripte und

Erkenntnisse in kurzem Ausznge gegeben, nnter Hinweis auf die amtlichen

Sammlnngen, in welchen dieselben erlorderlicben Falles aafgesacht werdeo

kOnnen.

Das Bach erscheint in Liefernngen von ca. 10 Bogen zum Preise

von l,fioc#, wofur man also eineii genauen nnd vollstandigen

Verwaltnnc:skodex und eine Zusaminenstellung der haupt-
siichlichsten V er wal tu n gs v or so h ri f te n hat, die sonst, in Mono-

grajihien fiber die eiiizelnen Materien angeschafft, einea sehr viel bedeaten-

deren Kosteaaalwaud erheischen wurden.

UEBEBSICHT
der

nenesten Hanptwerke ttber £i»)enbahnwe8en and ana Terwandtea

Gebieten.

Attt d«llft CommSsskuM dMnchiesto snlTMereido ddl6 ferroTie itaUane. 7 Blade. Bona.
Eredi Botta.

BAhnnrdnnii^ fur denlsch* EiMnbabiien uBterfeordneter Badcntanr. Beilin. C. Hey-
ni.iiin"^ Vorlac. .41 —.50.

Bahnpolizoireglement fur die fijgenbaboeD Deutscbluub. Berlin. C Hoytnanu's
Yerlag. M —,60.

Bchrendy J. Fr. Lehrbucb des Ilaodelsrecbts. I. Band. 2. Liefening. Berlin. Guttentag.

M 8,—

>

BorlsUy stelMiaehar, iber den Betcieb der nnter kSnigUch aidiiischer Stealsverwaltong

•tebendeo 8tMts> und Prirat-Bieenbahnen. Bresdeo. Bnrdaeb. M SS*—

.

BMUaiiBVigen ubar die Be^hip^uig TOtt Babnpoliselbeamten nnd LokomoliTfnhren)

Berlin, r. TTeytnann's Verlae. Jl —,.30.

Betriebg-B^lentent fur die Eisenbabnen Deatecblands. Berlin. C. Heymann's Verlag

M 1,—

BiMky aiilsa, Annnaira da P^ooBoaria politiqna. JH 9,—

Bnaiy C. nnd E. Sdmariy aber Grfiadnngan Tm Saknndlrbabaen nacfa den in

Preussen dafSr beetebenden Yofacbriften. Beriin. Schlaiarmaebar. UK 8,90.

llrrssolles, J. Les Projets da r^fonna da Tarttda 106 du code da Paris.

Pedone-Lauriel.

Bri^rp, A. Qiielqnes notions sur Ics tarifs de chemins de fer. Paris. Dentu. Fr. It—

-

Carottlj F. I transport! intemazionali per ferrovia: relatione. Firenze. Give Hi.

Digitized by Google



Boelwncbau. 81

Chr^tieUy J. Cbemin de fer electrique des boulevards a Paris. Paris 1881. Baudry.

M 2-.
P. ArbdltradnrtiiDaiMNfalii gsgwi UofidI- ud KraakhaiUftlkhrait. B«rtti 1868.

Puttkammer ft Hnhlbreeht. M 1^.
Dr. Q., abw die Feststelluag des Zustandea des Fracbtgutos bei Ab)MiBniOfi>

binderuissea naeh Art 407 din. 1 d. 9 des deutieben Haodel^gewtotbocbes. Breslao.

Kobler. .// 1,—.

Die NothweDdigkeit einer Revisioa des preussiscbea EateigaungsgeseUes. Bre.slau 1881.

Kern's Verlag. M 1.50.

St Dm Rifatoiuiftpflichtgesete tob 7. Joni VHIX- B«lia md Leipzig 1889.

OutUnUg. * jU 2,8a

J. W. de. Rhe{mW«Mr«BIbe«Kaiial od«r ]thcin*See8ebiilbhrt odor Rheiii-Li|)pe>IsMl>

Kanal? Wesel. KnbUr. M —^Ib,

ll« L. W. Die Krie^fuhrtin^ir iinter Benutziiog der BisMibabiMD nod derKanpf una Ei$en<

tahiKMi. Leipzig 188'J. Brockhaus. M 14,—

.

Kerchner. Loi sur la poliVe des chemins de fer du \b juillet 1845, suivie de Tordon-

oance du 15 uovembre 184G, de la loi du 12 juillet 1865 et des extraits d'arrites

da miiiiitra dei tnTauz publics, dM notei, dfctoiont et eiieabine des miDlstns de

Ik gnerra et de la justice eraeemant 1e transport dee mUitaires. Auns. L^autey.

nrtaua^ Marshal, H. The Baggage, Parcel and Vatl Traffic of Railroads. Chicago 1881.

$ 2,50.

Kehn, J. Eisenbahn-Jabrbuch dcr osterTeicbi8ch«iiogar. Monarchie. None Folge- 3. Jahrg.

Wien. Lehmann & Weutzel. .// 8,—.

Kosnbf H. Nachtrag zu dem Handbuche fur Eisenbahnbeamte. Die Verwaltung der

preussiscbeu StaatH-Eisenbabneo und dor uatcr Staatsverwaltung stebeudea Privat-

hahaen in flnaaiieller Besiebung. Berlin 1881.

biM* Le budget des voies et noyens de la Belgiqne, de 1831 k 1880l Bmxellee.

Deep A Dnbent Fr. 2,50.

MfoSy S*, H. Pollnow und D. Schvrabaeh* Die Gehorasturuaf^en des Lokorootivpersonals

tind dereti Einfluss aa( die BetriebMsieberbeit der EiaenbalineD. Wiesbaden 1882.

Ber|*Tnann. .ff 1,80.

Nagely H. Die Str&SMDbau-Gesetzgebung iu WiirUemberg. Stuttgart 1882. Kobl hammer.

M 8,—.

I«auuu-8pdlnrty F.X t. Ueb«rsiehten der WeUwirfhschsft. Statfgart 1881. Maier.

HtalMy 3, jr. Cost of Transportation, Railroad Confederations or Pooling Arrantremcuts and

the Oovernmental Regulation of Railroads. Washington 1881. OoTernment Printing Office.

ParcaliH, H. Droit remain: R<'(?ime des travaux publics; droit frarn;ais: Determination et

delimitation du domaine public en matiere de routes «t de cbemins. Versailles.

impr. Aubert.

Prat de Lestong, E. de. Des cbemins publics en droit remain ; Des chemins vicinaux

Booa le droit contuinier et la l^'sladeii actneUe. Uontauban. isspr. Maeabian-

Vidallet

lMk«D, 0. BeebtsfUle ana der Pmis des Reiehsgeriebts. 1. Heft. Breslaa 1881.

llorgenstern. M 2,—

.

8dtaieider, 0. Die Kisenbahataiife fir Bohmisehe Braankoblen. Prag und Teplitz 1881.

Dorninius. »M 1,20.

ArehiT fur EiMobaboweicn. USS. ^
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Steliiy 0. Durch Bayern nach der Adria und dem Orient. (Sepmtlbdruck aus der Auga-

biuger PoBtseltiuig).

fltailwklttter ant den Uebangwi im Eotirarfen tmd Konatrairen fir Bao-IngMiiwrwmw
Mhrgmg L % BInde. Folio. M ft^—

.

TOHpkilni'i TMehonlNieh lir pitktlMho HoehMdlnr. Brfinn 188S. Winkler. Jt T,—

.

rUAnd, W. H. Die Telephonanla^en. Leipzig 1881. Knopp. UST 4,—.

Tilbird) T. La Question ties chemins de fer: A propos du projet de loi relatif h. Tannexion

i la CompaKuie d'Orleans del reseaux des Cbareotec, de la Vend^ etc Paris.

Chaix et Co.

HVleclLhorgt, H. Der Eioiluss des Dampfmascbinenweseos ftaf die deutaebe Yolks- uid

. SlMttiwirtlnchaft. Berlin. Bnrmeater ft StempelL . Jf —,50k

Zeitsohriften.

ABMlm fir CtomrlM waA Bmw«mb* Beriin.

Baai IX. Hell 9. 1. NoTomber 1881.

Inhalt: Ueber den Stand der Betriebsmittel auf den norddeutschea EieenbahneD.

Neuerunfr an Wendepetrieberi. Neue Korderanlnpon im Zwickauer Revier. Herbst-

meeting des Iron and Steel lost Fabrik von Bessemerstahl und Stahlschienen in

Amerilia. Hecbaniscbes Robrwerk beim Besseiiiem. Vertbeilung der Elemente

in Stablingoto. Ueber den btsisehen BesMmerproma.

Heft lOw 16. Movenber 1881.

Inb«lt: Technisebe Obertnfidcht beim Bei|;weaen. Yorriebtiuigai sod AnsgieiMii

and Ansfraiaen der Wapen - Acbslager tm Weissmetall. Versuche mit der

Nepilly'srhen patentirten Lokomotivfeuerun?. Prazisions - Vontilsteuerung far

Dauipfiiia^rliiiieii , Patent llartun?. Anlajre oines ncuen Zentralbahnhofes in

Fraukfutt a. M. Lokomotivfeueruug mit liaucbverzelirung. Ueber den Stand

dee Eotphospbor-yedUirene. Dempfkenel-Exploaion. None Terwendungsart for'

LenebtgM. Sehmdxen von Stahl durch Elektriicitit Ttannel duroh die Pyrenien.

Elektritcbe Bremen for BiteDbehn-Pabneuge. Fettgiabelenehtang vcm Pinteeb.

Hflft 11. 1. Dezember 1881.

Inhalt: Erweiterte Ilaftpfltcht oder obligatoriscbe UnfallTersicberung. Schlaf-

wasjcn der Konigl. Kisenb, - Direktion Broraberg. Schieuenmarkt in Affletika.

Dus.seldorfer DampfkesselTersuche; Sicherbeit^ke&sel, System Scbaridt.

Heft 12. 15. Dezember 1B81.

Inbalt: Neues Verfabren, Lokomotiven schnell and okonomiscb auzubeizen.

Ibriigger'scher Kngdofen. ScbieneDbefestiguiig far eiiemo QoerMhweUen, Pttrai

Roth ft Sebiler. Kondenntionswaeeer-Abldter, Pktent Naeke. Die Oeeehoee-

giesserei zu Woolwich. Form-Maschine, Patent Dge. Die Einrichtung des Betriebs

auf der Berliner StaUbabn. Sicberbeitakeaael, Syetem Schmidt. Prlsi8iou>

Steaerung fur Turbineu.

Annnles des ponts et ol^nM^oa. Pane.

Oktober 1881.

Inhalt: Rapport nur la romparaisou des deux types de voies It rail Vignole et

a rail k double champignon par M. Vicaire.
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Bulletin dn niinlstl^re dei travMix piibUca. Paris.

September 1881.

Inbalt: Loi relative k Texploitation provisoire de divers cbemiati de fer coastruits

pv l*litrt vt MB eomrfdifc IMenli comeniut Tezploitetioii proviadre de eer-

taini diemina de hr, Garaiitiee dfntMle tax oonpagiiiM de tHunim de far:

Compte courant au 31 decembre 1880. Documents atetiitiqaes conomMllt lee

dMBias de far d'iut^et giaial ea 31 dAcembre 1878.

0—tnJMatt llr BtMaMnai ui PtwplbnMiftArt der IMemlcilMli-ugaflNim
oatfdUa* Wien.

Dfe Ifo. 122 bis 147 (vom 85. Oktober bis 22. Dezember 1881) enthalten ausser den

offiziellen Bekanntmachiiiigen und den Mittheilangen ober In- und Aaslaad nechtiaheade

Aufsatze etc.

:

(No. 122:) Fortschritte auf dcm (kbicte der Unteisuchungen ubcr Farbenblindbeit

der Kisttubabn-BedieusUteu iu Nordauierika. (und >jo. 131:) Das Darlehosgescbaft

nit Bfaenbehnbeemten. (Ne. 184:) Eieenbebirrerkehr in Henet September 1881

mid Yergleieh der EinBehaien in den enrten neun Moneten 1881 nit jeoen der

gleicben Periode 1880. 'No. 130:) Ueber die Arbeiten am Arlberg-Tunnel. (No. 133:)

Die elektri>chen Eiseubalin-Einrichtutifron am internationalen Kongress der Elek-

triker ia Paris. Ueber Untertrrumlbalineii in London. (No. 136:) Die Eisenbaha

ais Kapital. (No. 137:) Eiseubabuverkehr im Monat Oktober 1881 uud Veigleich

der Ehatkmuk in den eraten lehn Moneten 1881 mit denen der gleicben Periede

188a (No. 188:) Deten fiber die bel den oeterreiefaiedien Babnen in Venreo-

dung befindlichen Oherbausysteme mit Stahlacbienen und bolzcmen Querscbwellcu.

(No. loS> nnd No. 143:) Wahrunpsstreit der Kaiserin-Elisabeth-Bahn. (No. 139:)

Kronprinz-Rudolf-Balu). (No. 140:) Balmain'schc Leucbtfarbe. (No. 144:) Das

fdnfugjahrige Jubilaum dor Douau-Dampfscbifffabrta-Gesellscbaft. (No. 145:)

Bnbenog Albreditbebn.

OeeterrdehlMbe Etsenbahn-Zeihing. Wicn.

Die erst jetzt der Redaktion zugegangeneu Nuuiiuern 30 bis oO (vom 24. Juli 1881 bis

11. Dezember 1881) erbaltea folgende auf das Eiaenbahnwesen bezaglicbe AoMtM:

(Ne. 80:) Ueber Lokomotiv-Dampfpfeifen-Signale, deren Intensit&t und Wiifcnng.

^0. 80 nnd 31:) Ueber IntMrkommnniketionsrignele. (No. 81 und 880 Die

k. k. Aneaig-lbpUtnr Babn. (No. 88:) Zentralstelle for Sammlong und Vertbei-

hiDg der Eisenbabn-Dienst-KorreapondenuD. Broffoung der k. k. priv. Eisenbabn

Wien-Aspanp. (No. 34:) Die stSndigen Kommissionen des Vereins Deutscher

Eisenbabn- Vcrwaitungen. (No 36:) Zur Fra^c der Einricbiuugen von Toiletteii

bei Zogeo mit Personea-Befurderung. (No. 36, 38 und 39:) Ueber den fikone-

miscben Bffekt meacbineller Einricbtongen fir den Rangir- und Ladedlenst in

grSneren Stetienen. (Ne. 89:) Pertonrabeflrdening anf der Wiener Verbindonge-

babn. (No. 40:) Zur Fortbilduog der Eisenbabnbeemtcn. Die projektirte Wiener

Gurtelbahn. Das Sudbahnhotel am Semmeriug. (No. 41:) Lieferzeit fiir feuer-

gefibrlicbe Gegenstande und Militarguter. Uober die Eiufuhrung des elektriscben

Licbtes beim Betriebe der ostindiscbeu Babueu. (No. 42:) Vorscblag sur Yerein''

fukuag der Kerre6|Kmdent im Eieanbebndienit OnflUe anf den daterretebiachen

Biaaabahnen im Jahre 1880. (No. 48:) LokemodTe mit Btagewagen von Kranaa ft

Co. iu Mancben und Linz. (No. 45:) Die patentirte Nepilly'scbe LokomotiT-

Faaening. (No. 4&» 46, 47, 48 und 49:) Ueber den Einfluaa you Ring- oder

•6

*

0
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Stadtbabaen auf die Eutwickluug grosser Stadte. (No. 46:) Die Wiener Gtiriel*

babn ?om Slandpunkt dtr Atathetfk. (No. 49:) FenarioM LokoiMtivtn. (No. 50:)

Die Entvidilanf 4m WiKinhahnimtoi der otleireieli-aagftriMhw Monticlifo in

Jahn 1880. Die er«te SebnabporlMibB SadMeoi.

OisMi Ar Fortoekrttto 4m BMBtatanfMOis.

Xfm. Baad. €• Heft 1881.

bbaUt Die Betriebimittd for deo LokalperaonenTerkefar evf HanptbahneD. Vor>

richtung, das Rtinen der Aaftmgieeile bei Seilschiebebubnen zu verbaten. Sose-

mihl's Gploisine<:sor zuni Ucssen der Stossverschiebungen, der Spurweiten, der

Zwaugsscbieuenlaiire und di-r ri'lterholiuugcn bei Eisenbabngeleisen. Die Loliotuo-

tivea zum lietriebe der Guttliardbaba. Ueber die prakUscbe AusfiibruDg vou

KettcuRetrieben aittelst adjastirter Plaseheonvk^ttMi vmA Tenahnter Bellen.

Compoand-Lokonotiren, Yergleiehoo^ der Ibechine too Borriee nod der Miefthiiie

Mallet. Lokomotiven nnd Bttenbahnwagen auf der oatioDalen Ausstellung zu

Briissel 1880. Ueber transportabele Feldeisenbahnen und Beschreibung eines

solchen eiseineti Querschweileu-Obcrhaues obue Kleincisen7eiii» fur schmalspurige

Feld-, BergMurlis-, Fabrik- und provisuriscbe KiseubahaeB uacb dem pateutirtea

Sjitoni Heasinger voa Waldegg. Scbarnberger s verbesiertor Wa|«i*AeUbi^Mtt-

Unlertheil. Fabnndoang for die Lokomotivfabrer der Perto&eiunge auf der

Koilow-Woronescb-Ro'itower Eia^babn. (Ueiikarren mit drei BIdem. Berieht

tiber die Fortschritte dos BieenbahaweseBS.

XIX. Band. 1. Heft. 1882.

Inhalt: Die erste interntitiouale Elektrizitats- Aus8tellun!» in Paris. Die Form

der Querschweilen bei dem ciseriien Obcrbau der Ahoiia Kieler Babn. Verstell-

bare Steuerungsbogeo. Gleitbacke tur i..okouiouveu. ;Schmiervorricbtung far die

Achibnebien der XteeBbalnilriaxeiige. Die intwuationale TiaBwaylKtemotiTettr

KenkurreDs in Ambeim. Beeebreibauf der preim^ekrSnteii Tramvaj-Lolcomotifea.

Mascbine zutn Brproben der Ach.slager, deren Scbtnierroittel und Schmierstoffe

bei Eisenbabufahrzeufjen der Paris-Lyon-Miltelmeerbahn. Die Dreibolzeukiippelung

der k. k. pr. Kascbau-Oderberger Kisenbahn. Wcrkzeugmaschinen zur Bearbei*

tuog von Lokomotivkesselu lu der Eiseubabu-liauptwerkstatte der Oroasbenog*

lieb BadiscbeD Staalsbalmen in Kailarabe. Die Koeten d«r Lokmurtivlniraiic

bei der k. k. priv. Doz-Bodenbadier Bleeiibabn nnd die Nepillf*iebe Lokoaetiv^

feaerung. Lokomotiven und Eisenbahnwagen auf der nationalen Ausstellung zu

Brussel 1880. Balmain'eebe Lencbkfarbe. Beriebt iber die fortMbritte dee

Eisenbabnwesens.

Bailroad-Gasette. NewTork.

No. 40. 7. Oktober 1881.

Tbe Litik Motion. Mr. Garrett's Letter. Transportations of Explosives. East-

Bound Rales and Tonnage. Standard Rail Section and Splice for tbe Lebigb

Valley Railroad. Permanent Way of the PenoajlTaaia Railroad. Mr. Oanett

en Mr. YanderbUt and tbe Caases of tbe Railroad War.

Bo. 4L 14. Oktober 1881.

Flanges of Loeomotive Wheeli. Snbwban and Looal Fiflaenger>Trallle. Uniformity

in Signals. Transportation of ExpkwifBB. LoeomottTe Performance in England

and the Lnitc<l States. Obserrations on Enplish Railroad-Shops at Glasgow.

Turn-table Grossing. Passenger's Baggage-Argument for Cbargiug for Carrying it.
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Ko. 42. 21. Oktober 1881.

Classification of Brakes. Uaiformity in Signals. The Formation of Southern

Railroad Systems. Local and Suburban Passenger Traffic. Convention of Railroad

CoBinbiionen. WorUog Singl6-Th«k Boads in BogUuid — The Train^Staff Syttom.

M. S8. Oktober 1881.

Adfanee in Trunk Line Rates. The Dispoaal of Oovemmant Landa. Local and

Sabnrban Passenger Rates. Pennsylvania Railroad ^Fast Passenger Locomotive.

ObaarWltious on Euglisb Railroaris- the London, Brighton <t .South Coast Shops.

European Baggage Way Bills and American Ciiecks. The Intentions of the

Sonthern Pacific.

No. 44. 4. November Ibbl.

FiSt Trains. The Fontaine Fallacy. Qermau Passenger Accommodations. The

Fontaine Loconotivo. Sir Henry Tyler on the RaOroad War. A Confederation

of State BaOroad Comnlsaionera. Fast Passenger LoeoootiTe for the PenasyU

ania Railroad.

Ho. 46. 11. Nofinber 1881.

Fast Passenger Locomotive^ Tinnsylvania Railroad). Passenger Station Con-

veniences. Uniformity in .'signals. Foreign Railroad Notes. A Federation of

State liailroad Commissioners (The Objections). Railroad Signals.

No. 46. 18. November 1881.

Signals and Their Apprehension. A Loose Trunk Lioe. More About Station

ConTonienees. The National Qovemment and the Railroads. Accidents to Rail*

road Knploye*s New-Tork Railroad in 1879—80. Reversing Gear of the Ponn-

aylvania Fast Passenger Locomotive. The Early History of Railroad Signals

aod Tele^rraplis. Claims for Lost Bsggage. A Mew Method of Keeping Mecha-

nical Drawing-^.

Ho. 47. 2.1. NovemlMT 1881.

btaudurd Car Coupling Links and Pin:>. The Railroad and the Post Office.

Aficidenta to Railroad Employes. The Southern Railroad Aaioeiation. Investi-

gation of Aeddents to Railroad Enployea in Canada. The First Railroads in

Massaehnaetts. Mr. Tanderbilt on the Railroad War.

N«. 48. 2. Dezembor 1881.

Adjustcmeut of Grades to Curves. A New Applicatioti of the Fontaine Prin-

ciple. Standard Coupling-Link and Pin. Repairs of Ma^nni v. (The Cse of He-

ton). The Early ilistoiy uf Uaikouds. ^^igQals and Telegraphs. Time Standards

of the World. Acddenta to Employes on British Railroads. A Federation of

State Railroad Commissioneia. Railroad Aocidenta in France.

H«» 4t» 9. Desenber 1881.

Why Cars Should Be Ventilated. Ventilation of Railroad Cars. Noteworthy

Cases of Personal Injury. Falsificatiou of Freight Classification. Coaling Station

at Gray's Kerry. Karly History of Railroad Signals and Telegraphs. Permanent

Way for High Speed. The Abolition of Ticket Commissions.

Ko. tfO. Iti. December 1881.

The Politieal Ontlook of the Railroad Qoaatkm. Kndtag the Railroad War. The

Pkaopeet of Winter Rates. . Barly HIatorT of Railroad Signab and Telegrapha.

Education Required for Employes on the Baden State Railroads. Early History

9i the Boaton and Maine. On the Pieaniio of Wind upon a Fixed Plaine Sorfaoa.
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BeTve g^n^rale des chemins de fer* Para.

No. 9. Seplemt.er 1881.

Inhalt: Note sur les conditioQs d'^tabliiisement du materiel roulant de la ligne

d« HenBM i Beaumont IMthode de ealeul d«i diarget MmorquAw p«r uw
locomotiTo. Eipofitlon iateniattoiMlo d^AMtridU (Eovs« dM apparaOt coB0er>

nant 1m ehomias de ht).

H«. 10. Oktober 1881.

Tub lit: Notes sur la construction del loeonoliTee. — Statistiqae det ekeniai de

far de la Suine pour Taim^ 1879.

Mudirtakm-Zeltuif* Siegn.

Jto. 28. 24. Oktober 1881.

Inbalt: Erddriick-Steinbrucken. Schwedischer Dampfwa^en (und No. 29| SO.) Zom
HostmaDu'scbcQ Projekte voo Quedlinburg uach Nordhauseo.

H«.27. 31. Oktober 1881.

Inhalt: (27., 28., 29. u. 30.) Die Fabrzeuge d«r Sekuadarbaboen. Bau nnd

Betrieb der Schinalspurbahnen.

Ko. 88. 7. November 1881.

Inludtx Eine uomMlspurige ADscbloBtbahn nit Kunren voa 98 n. Baffiu.

Ifo. SL 88. November 1881.

Inbalt: Wldentand der Fafaneuge aof Sekuadirbahneii. Baa nnd Bobrieb der

SehmalBpurbolmea «tc.

Ho. t8 nnd S8. 5. und 12. Dezember 1881.

Inbalt: Die Zveigbabn von Hoya naeb Biatmp. Neustndt-Oldenbnigor Seknn*

d&rbahn.

Zeitnng dee Yerelug dent«cber Elsenbabn-Verwnltuifen. Berlio.

Die Xummem 88—100 (vom 28. Oktober bis 26. Dezember 1881) euthalten ausser

den regelmassi^cii Nachrichten aus dein Deutschen Ileioh, Oe?^terreicb-Ungam etc.

Prajudizien, ofHrJellen Anzeipen und dvH. iiachstehende Abtjaudlutit,^en

:

(No. 83:) Die Kosteu der Lokomotivbeizung bei der K. K. priv. Diuc-Boden-

bacber Biaenbabn und die NeTilty'aebe Lokomotivfeuerung. Gottbardbabn. Scbueden

nnd Norwogen. (No. 8):) Tbfiringiscbe Biaenbabn- Qeselltchaflt. Die Bei^aeieeiip

bahnen in BIsaaa-LotbringiE nnd Lniemburg. (Mo. 84 n. 87) Statistiaebe Naeb-

ricbten von den preussiadien Eisenbahnen. (No. 84:) Die auf den Feuerrayon

bezuglicheri babnpolizeilicben Bestimmungen in Oesterreicb-Uuparn. (No. 85:)

Lohr-Wertbcim. (No. 85, 86, 88, 91, 1)4, 96, 98:) Von der iuteruaiionalen Aus-

stelluug fiir Elektrizitiit VII. bis XIII. (No. 85 :) Elektriscber Betrieb auf den

Waaaerstrasieo. Znr Twgldebenden Unlbllatatistik. Bedarf an LokonotiTeii nnd

Wagen. (No. 88:) Die zweite interoationale Konferens snr einbeitlieben Begelnng den

Eisenbahntransportrechts and deren Mitgliederverzoichniss. Bayerisrher Eisenbabn*

rath. Ki-ionbahnkonferenz in Hannover. (No. 87:) Verein amerikntii-^cher Eispn-

bahndirektoren. (No. 87, 88, 94, 95,90, 97, 98, 99:) Eatwurf cinos iuternationaUni I'eber-

einkomnaeDS iiber den Eisenbabufrachiverkubr tiebiit Ausfuiiruugsbe^timmuugen etc

(No. 87:) Die Stdlung der mesiseben Blienbabnen mm Staate. Dnrebgangsgnlar-

verkebr der Central-Paei6c-Babn. (No. 88:> Die Oetreide-Auanabmetarilii nnf der

Bredauor Eisenbabnkonferens. Eine nene Tliybrucke. Die Eisenbahnen in Ostindiea.

(No. 89:) Der Wagenmangel nnd deaaen Oraaeben. Bagliaebe fiiaenhahnfrachien.
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Balmain'scbe Leuchtfarbe. (No. 90:) Gambetta und die frauzusischen EiMobabnen.

Erlauteruug des Ausdrocks „Quterverlust*' im Siooe des Betrieba-Reglements.

Die untorirdiieben ffiitiitMktttB LondooL (No. 91:) SekimdirbetrUb auf den

oberitalieniselna Biteababnra. Du Bisenbalmpenonal in DenlacUaad imd in

Frankreicb. (No. 9
'2:) Tarifbeweg:ung in Frankreich. EinrichtniiKen zur ErbohnDg

der Sicberheit des Piisenbabnbetriebes in Frankreich. Zur Statistik des Personen-

yerkebrs in Knpland und Wales. (No. 93:) GepSickexpeditionstnodus in Deutsch-

land und Amerika. Russiscbe Kisenbabubauten und Frojekte. LiiUicb-Mastricbt.

(No. 93, 94:) Di« Bidingtmgen fir den Bintritt in den BOraradieoat der

preowiselMii Staafseitenbahnfenndtim;. (No. 94:) Ootthardbahn. Endrieklmg

des FerospreeliWMens in den grosseren Stadten Deutscblands. Deutscbe Betriobo*

ergebnisse pro Oktobpr 1881. (No. Hfi, 07:) Aus der Debatte des dentschen

Reichstages zu dem Ktat des Reichjieisenbalitiaintes. Der Kommissionsbericht

des Herrenbauses iiber die Verstaatlicbung der Elisabethbahn. Die k. k. Nieder-

Sfterr^ehisehen StMtsbnboon. Die Loknlbthn Boya-Eystrup. Zom Eisenbahn-

vnfill Ton Cbarenton. (No. 97;) Stetistik der ItalieniMdieai BlMnbalinon for das

Jahr 1880. Oberbessiscbe Eisenbahnen- Die ersten Scbmalspurbabnen flfHltHf,

(No. 98:) Das elektrische Licht. Retiraden auf Baluihofen. Gottbardbabn. Die

Verbreitunp der VVestinphouse-Bremse. (No. 9l>;) Zuin Art. 38 des Berner Ent-

wurfa eines internatiooaleu Uebereinkommens uber den Eisenbabn-Frachtverkehr.

Dm BiMnbohntyatoB dor Yoieinigteii Slaaten Nordamwikas. Gnwsbenoglicb

OidonbnrgiselM Bisenbohnen. Botriebonfabniwe der Kg]. Bilitireiaenbabn pro

1880/$1. Nacbweisung der EiDtiahmen bayeriscber und niederlandiscber Bisen*

babnen. (No. 100:) Das funfzig^ahrige Jubilanm der Donau -Dampfscbiffahrts*

Gesellschaft. Eiseubahn- Betriebsunfiille in Ainorika uud das dortige Personal.

Arad-Korusvolgyer Etseubabn. Sacb&iscbe £it>enbaboea. Aacben-Juiicber Eisen-

bibn. Brmsthalbfthn. Dio Wan^hufWiojior nnd Broilaii«WnrMAwier Eisenbabn.

Qotthaidbabn.

Folgende, das Eiseubahnwesen n. b. w. betreffende AnfiBfttse be-

fiDden sich in nBcbstehenden Zettschriften:

Allgemeine Hanzeltnng:. Wicn.

Heft 11 und 12. 1881. L ferscbutzbauten der Salzburg-Tiroler Babn.

. Arthiv fUr Post and Telegrapbie. Berlin.

So, 21. November ISSl. Kntwicklung tier in der deutsdien Reiobs - Telegrapben-

Vorwaltuiig fur deu Morsebetrieb gebrauchlicben Leituiigsscbaltungeu.

Ovitralblntt der BaaTerwaltong. Berlin.

Bo. 81. 29. Oktober 1881. Ueber das Wort sTramway". Der Haarmann'scbe eiseme

Querscbwelien-Oberbau.

No. 82. 5. NoTomber 1881. Oelaiskarren fur dea Transport Ton Oberbaumatorial.

]!•• t4. 19. Nofembwr 1881. Die BotriebaoinricbtongMi dor Berliner Stadtbabn Id

Vorgleieb in detyonigon aadorer Babnon. BetriebBoroffonog daa OottbardUmnela.

Uebw die Korrektion dee Bbeina.

Ho. 86. 3. Dezember 1881. Die Dienataeit dee Bahnbewaehnngspenonala. Grapbiaehe

Kontrole dor Geleislage.

Bo* S7. 10. Desember 1881. Ueber das Wort .Tramway''.
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No. 88. 17. Dezember 1881. Selbstthitige Hlockstationeu.

No* 89. 24. Dezemb«r 1881. Eisoubabnentwarfe in GriechenlaDd. TransportkosteD

fSr Erdarbeiten mit Berucksicbtigtiog der Traosportartea und SteiguDgsverbaltnisse.

Deutsche Rimdschaa. Berlin.

Heft 3. Dezembor 1881. Die £iseababnprojekt« der Frmozovea in der Sabara und

iin Sudan.

|>eut8Che llauzi'Uuntr. I^erlin.

No* 88. 2. November 1881. Die Stellimg der Tecbniker bei den sacbsiscben StaaU-

Eiseubabnen.

No. 91* 12. Notember 1881. Eiserner StrassenbabD-Oberbau, System Haarmann. Ueber

Ansfohning von Bisenbabn-NivalkmeotB.

N«. 92. 16. Novenber 1881. Wieiwr Stadtbdm-Projokte.

H«. 9ty M nni M. 19^ 88. und 80. Nombw 1881. Ueber die Riafibrmigr der

E^senbahnea in Groaastldte.

M«. W« 10. Desember 1881. Mene petentirte Stoetferblttdoiig f8r tweifbeiligea

Leagidiwelleii-Oberban.

L^^MMmlsle fraa^aifl^ Peris.

]!•• 44. 89. Oktober 1881. Lettres d'ltdie: rSnqiidte rar rezpMletioii dee chemine

de fer. U» eeeidente de ehemine de tw.

No* 4S» 19 November 1S81. Le programme du nouveau niinistere: le projet de

rachat des rhemins de fer ou de revision des tarifs. I)e la valenr des differentes

actions ile ohemiu do f*>r en cas do rachat. Leg mesures preveatives contre lea

accidents de cbemius de f<T.

No. 48. 26. November 1881. Le programme roinisteriel; le projet de racbat des

cbeoiiie de fer on de revision dee tarifs. (48). L*aniti de taiif et le tarif gdnjfal

eomaran des cbemiss de fer.

No. 49* 8. Desember 1881. Lee tarifs de eheiBiiie de fisr: riiiii(bniiil4 et le divenild.

No* U. 17. Dezenber 1881. Lee ebeains de for de la Belgiqne ea 1880. Le d4>

veloppement dee cbemiDS de fer aoiMeeiiis.

No* 52. 24. Deaenber 1881. Lee Rfoiltets dn racbat des eheosins de fer ea

Allemegne.

Me EImbImIuu Znricb.

No* 17. 22. oktot.er 1881. Le pereemeiit du Simplon demt les Chaml^ et lee

inteft'ts de la France.

No* 21. 19. Noveinh. r 1881. (No. 21 uod 22.) Die Ausfabrang einte Strassenbabn-

uetzes fur Zurich und Umt;ebung.

No* 82* 26. November 1881. Kritiscbe Betracbtungon Qber die Glockeosigoalsysteme

der Ei^enbahnen.

No. 28. 3. Dezember 1881. SelbstaacbsteUcude Friktionskuppeluug.

Englncoriritr. London.

No. H'H. 14. Oktober 1881. Locomotives on the Loadeo, Brifhtoa and Soatb Coast

Railway. American Steel Rail Manufacture.

No. 82«, 21. Oktober 1881. Siemens Klectiie Railway.
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Ko. 888. 11. NOTember 1881. The Proposed Electrir Railway at Paris Narrow

Gangs Tramway LocomotiTe. Iron Permaneat Way. KaiUay Accident in Victoria.

Ho. §n. 18. NoTamlMr 1881* On OmynmA Ak upon Tramway*. New Zealand

GoretiuBMit BaOwaya.

8M. 25. Notamber 1881. The Signal Sarvke of Amorica.

Ho. 881. 2. Daaember 1881. Tbe Tehaantepee Ship Railway. Bzpran LocomotiTe

for the Pennsylvania Railroad.

No. 832. *J. De/ember 1881. Private Bili<^ for Session 1882. The WesUngbOUie
Continuous Brake. Locomotive Workiui^ Expenses.

Ko. 888. 16. Dezeinbcr 1881. Private bills for Session 1882. Hlock and Inter-

locking Signals. Express LocomotiTe Penosylvania Railroad. Tbe Cauonbury

Railway Accident. The TtobnaBtapec 8Up Railway.

Elektrotecliniache Zeitschrift. Berlin.

Heft XI. November 1881. Reguault's Blocksystem. Heft XI. u. XII. Uebersicbt

dcr wicbtigeren tiieoretieohen and pnklfaehen Meuemngen im Oebiole der Blek>

. triiiiitahhie ana den Jahxe 1880.

Jomal jdoi ditndnf io fBr^ to bIdm ot to tnmmK piMks. Paris.

Ho* 4S. & November 1881. Vkni et lea graades compagniea.

Ho. 48. 86. NorenAer 188L Un novreoa proEfet de mehat des dieulna do far. Le

nehat daa dMDiaa de fer. •

Ho. O. 17. Deienber 1881. De la daoae dn raohaL

raMive ioDo itnie iimtOt Torino.

Ho. 4f ui 48. 19. Oktober nnd 9. November 1881. L*inchieste anil* eieieisio delle

ferrovie italiane VI. VII.

No. 48. 26. Oktober 1881. I .auoTi Capitoiati normali per gii appaiti dei laTori

delle ferrovie compleinentari.

So. 44, 46, 47, 48, 4», 50. 2., 16., 23., 30. November und 7. und 14. De/Liubei 1881.

Le Strade ferrate italiane uel 1880. (No. 44, 45, 46, 47, 48.) 1 freui continui.

Ho. SO* 14. Denmber 1881. L'eaerdxio proTiiorio delle Ferrovie dell Alia Italia

0 Romano.

Mo—titem flir dentNho Bonmto.

HofL U. 1881. Die Yerlcebramittel bis «ar Bntstebnng der BIsenbohnen.

The Railway Kews and Joint stock journal. London.

Ko. 980. 29. Oktober 1881. Railway Passenger Traffic. Charges of Raiiiray Com-

paoiea (Terminals No. IL).

Ho.4n. 5. November 1881. Charges of Railway Companies (No. III. Hr. Tennant*s

, Bvidenoe) Frendi Railways.

Ho* 88t. 19. November 1881. Railways as Investments (VII. Unconsolidated Pre-

ference Stocks). The Proposed Direct Line from Leeds to Hull. Nine Month's

Railway Accidents.

No. 984. 26. November 1881. Railways as luvestmeiits (Ylll. Sundry Preference

Stocks and Shares) Metropolitan Outre Circle Railway.

Ho. 888. 3. Dezember 1881. Tbe Grand Trunk of Canada and tbe Depreciation of

its stock. Railways as Inveatments (IX. Debenture Stodn) The But London

Railway. The Blectric Light on Railway (Tbe New Brighton PuUman Train).
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No. 9S6k 10. DezeiuUfi 1S81. Uailways as luvestiueuts (X. Debeuture ^Stocks). Tbe

UtSHmvf PasMDgWB iDaiy and kbe Mttropolitan Railways.

MOk M7. 17. DMMDber 1861. Railway Passenger Farts.

No. MS. 84. Detember 1881. Railway Passenger CompensatioD.

Kevae cuiumerciale et Jaridiqiu* ties cheiiiiiis d** fer etc. Bruxilles.

52. Lieferuugr. iJO. Oktolier 18S1. La ( onfeieuce de Berue. 2. Session.

4. Jalirgang. 1. Lieferuu{^. 1. November IhSl. Projet de Conveuiiou iateraatioiule

8ur le traus|>ort des marchaudiseb par cbemiiis de fer, tel qu*il eat aorti da la

Sma Conttranee da Beraa (21 aaptonbta. — 10. oetobra 1881).

% IiMrai«. 12. NoTambar 1881. Projat da dispoaitioaa k ^oattra poor IWenlion

da la eoaTcnttoi riglant daa tnBtpwte inlaraatiaBanz daa marehandiaga par

chaDins da far arae aimcxas.

WMfeMiblatt fltar AreUlektM uii Ingviirara. Barlia.

No* 88. 4. Novambar 1881. Bin piaasaisefaas Batttennittialariiiai.

No. 81* 16. Novambar 1881. Zur Wianar Stadlbahniiraga. MaehabiMiiawartlia JHn-

riditangan in Italian.

No. W. 29. Novambar 1881. Dia Hangnrtalbabn.
*

WoelwaMbrlft 4m Menrcick. Infonlouo nd ArcUtoktw-TonlMk Wian.

No* 48. 12. Novamber 1881. 0. Caradini^ antomatiaebaa Bloekayatam. ,

Now M» 48 «. 80. 8., 10. a. 17. Danmbar 1881. Diaknasion fibar dia Wianar Stadl-

bahnfraga. Elaktriaeba Kopfliebtar fir LokonotfTan. Die Dnrohbobrang daa Coila

di Tenda.

Zetliekrift iea SaterroleMMheR Iifoiiou^*wd ArcMtektoa^Torelu.

ft. Hoft. 1881. Biaamer Biaanbabnwacbaal nit varbaaaartar SicharhaiU-Vonkhtnng.

Zottwhrift fltar Bniknio. Hanchen.

Band IT* Hdl 4. Bananaffihrungen daa Tnnnala bai Oberwappenost aaf dar Stracke

Kirehanlaibaah-Radwits d«r k. b. Staatabahnan.

lEclMrlft fltar Banweaen. Bariin.

XL ud Xn. Befl. 1881. Baoiarknngan nbar dan Batriab wn Sobiabobibnen nH
MaacUnankraft, inabaaondara dar Lokomotivadiiababnhnen nit Oaamotor-Balricb

in dcm Lokomotivscbuppen zu Landslu rj a. W. Die Staatsbabnstrecke Ober-

iahnsteiii - K"liIotiz - GuIs , insbt>>oudcre die Rnlcken ilber deu Rliein oboibalb

Coblenz, uber die Mosel bei Guls und uber die Laba oberbalb Labnsteiu. 11. Die

Moj.elbrucke der Staatsbahn bei Giils.

Zeitschrlft fUr Lokouiotivfaiirer.
*

y. Baud 1. Heft. Oktober 1881. Ueber Eiseabahnr&der and die neueren Artea

der Radreifenbefestigung.

Cwl Hisraua's V«rii«, Berlla W. — Mrackt M AUm aiiMnMa, Bwlia W.
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Die EisonlNUinfiiige in Italian.

^9uch. dem Berichie der italienisclieii £is6nbahii-£aquete-KomiiU88ion.^)

Ton

Dr« Ptodty Regiernngi-Ai8e0Bor.

Im Mai 1874 legtan die MiDister Minghetti nnd Spaventa der

Depntirtenkanimer den Entwnrf eines Oesetzes vor, nach welGliem die rOmi-

seben mid die Sfidbaboen yom Staate angekanft tind der fietrieb der einen

nnd andem sowie ausBerdem noch der oalabriach-Bizilischen Eieenbahnen

der Sfldbahngesellscbaft Qbertragen werden sollte. Die ?oii der Kammer
emannte Eommisaioii eretattete ilirea Bericht dahin, dasa aie den Ankaof

der rOmiacben fiahnen mit R&eksicht anf die eigenth&mlichen nnd ver-

wiekelten Beziebnogeu, welche zwiaeben der Geaellachaft ala Schnldnerin

nnd dem Siaat ala Gtftnbiger beatanden, befOrwortete, den Ankanf der Sftd-

bahnen dagegen abznlehnen empfahl.

Zn einer Dialcnaaion dea Geaetzea kam ea nicht mehr, da bei Ein-

reiehnng dea Berichta der Sommer bereita zn aebr orgerQclct war, and

nicht lange nachher die Kammer anfgelOat wnrde, ao daaa im Dezember

1874 deraelbe Geaetzentwnrf aeitena dea Miniaterinma nochmala znr Yor-

lage kam. Die nene Eommiaaion aprach aidi in drei TerBchiedenen, im

iwd 1875 ftberreicbten Berichten im Groaaen and Ganzen ffir die Yor-

tehlftge der Regiemng aus; da ea inzwiacben jedodi wiedemm Hoehsommer

geworden war, vertagte die Kammer aieh anch diea Hal, ehe die Angelegen-

heit znr jSrOrtemng gelangt war.

Id diesem Stadium der Saehe beachloaa daa Ministerinm Minghetti-

Spaventa in der Absicht, eine der Klanaeln dea mit Oeaterreich abge-

Bcbloaaenen Friedenavertragea anaznffihren nnd zngleich die gesammte

Eiaenbahnfrage znr LOanng za bringen, anch an den Ankanf der ober^

italieniachen Bahnen heranzogehen, nnd ea gelang ihm dnrch Beadilenni-

gnng der bezdglicben Unterhandlnngen, am 17. November 1875 den Yertrag

*) Atti della commiasione d*inchi«Bte taU'Mereiiio delle ferrotie italUn*. Roma 1881* 7 vol.

Atehiv ffir BlMBbaluiwMra. IMS. 7
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92 Die fiiseubabafrage in Italieo.

von Basel abzuschliessen, welcher demnachst darch die Wiener KoDventiou

vom 25. Febroar 1S76 uud die Pariser Additional-Akte vom 11. Jaui 1S76

modifizirt wurde. Des Weiteren schlug das Miuisterium vor, den bisherigea

Standpunkt, oach welchem der Eisenbahnbetrieb der Privatindustrie uber-

lassen werden sollte, aufzageben und in einem neuen Gesetzeutwurfe die

Einfuhrung des Staatsbetriebes und Ansdehnang desselben

aaf das ganze italieuische Eisen bali iiiietz anzuordnen.

Die Kammer unterzog diese Voraciiliige einer ebenrio lebhaften wie

eingeheuden Diskussion uud genehraigte scliliesslich den Vertrag von Basel

und damit den Ankauf der oberitalieuischen Eisenbahnen, lehnte dagegen

die Einfuhrung des direkteu Staatsbetriebes ab und erwirkte dafur in dem

Gesetz vora 29. Juni ISTT) die anderweite Bestimmunff. dass

die konipliche Regierung in der nacbsten Sessiou und auf jeden

Fall im Laufe des Jahres 1877 einen Gesetzentwurf, betreffend

die UebertraguDg des Betriebes der Staatsbahnen an die Privat-

iudustrie, vorlegen solle.

Mit Rucksicht auf die Kurze der Zeit und die dringliche Notiiwendig-

keit einstweiliger Vorkehrungen wurde der Betrieb des angekaufteu ober-

italienischen Netzes der osterreichischen Sudbahugesellschaft auf zwei

Jahre uberlassen, wahrend welcher Zeit die Regierung einen neuen Gesetz-

entwarf wegen EinfQhraDg des Privatbetriebes aaf deu Staatsbahnen vor'

bereiten sollte.

Der hieraufhin ausgearbeitete Eutwurf wurde vom Minister Depretis
vorgelegt uud hatte zur Grundlage den Ankauf der rOmischen und der

Sudbahnen und die Errichtung zweior grossen Betriebsgescllstliaften.

Zagleich war in demselben fur den Baa and Betrieb neaer Linien Fursorge

getroffen.

In Folge der demnachstigen politischen Krisen kam die Kammer in-

dess nioht zn einer Prufung des umfassenden Gesetzentwurfs uud auch die

Regierung bestand uicht daraaf, dass derselbe auf die Tagesordnaug

gesetzt wurde.

Als demnach der zweijahrige Zeitraum, fur welchen die osterreichische

Siidbuhni^eseliscliaft den Betrieb ubernommen hatte, abgelaufeu, und zu

einer alsbaldigen Losung der Eisenbahnfrage keine Aussicht vorhauden

war, wurde auf Vorschlag der Minister Cairoli und Baccarini durch Ge-

setz vom 8. Juli 1878 angeorduet, dass eine eigens einzasetzeude Kom-

mission eine Enquete vornehraen solle,

„um zu untersuchen, in wie welt die bisher befolgten Systenie des

Eisenbahubetriebes und die Bedingungen, Kriterieu und Beret b-

nungen, auf welche die bis dabin vereinburten Vcrtrage sich

stutzten, dem Interesse des Staates entsprachen, sowie aasserdem,
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welcher Art der verschiedenen an Private za ertbeilendeu Kod-
zessioueD der Vorzug za geben",

nnd dass inzwischen der Betrieb der oberitalieoiacbea Eisenbabaen Tom
Staate zn fubren sei.

Die Kommissiou wurde aus 15 Mitgliedern zusammengesetzt, worunter

secbs Seualoren and sechs Deputirte, welche von den beiden Haasern
des Parlaments gewahlt warden, wahrend die Regierung 3 weitere Deie-

girte durch KOniglicIies Dekret nach AiihOrung des Ministerraths bestellte.

In ibrer schliesslichea Zasammeasetzoag bestand die Kommission aas

den Senatoren:

Brioschi, President der Koramission, Graf Bembo, Gadorna,
de Viuceozi, Verga and Toreili,

den Deputirten

Bertole Viale, Genala, Sekretar der KorDmission, La Cava,
La Porta Laigi, Monzani and Kanco

sowie den Regierangskommissarien

Nervo, Biglia (ispettore del genio civile) and Brin (Ingeniear)..

Die Koniniissiou wurde zum ersten Male in Kom vom Minister der

(Jffentlicben Arbeiten am 19. August 1878 zusammenberufeu, entwarf als-

bald einen detaillirten Fragebogen mit 192 Fragen, von welchem 4000

Exemplare vertheilt warden, und besrhloss, Sffentliche Sitzungen in alien be-

dentenderen St^dtcn Italiens abzubalten, am die Offentlicbe Meinang sowoM
kennen za lernen als auf/aklilren.

Behuf.s Erlangung moglichst ersohopfender Information wandte die

Kommission sich ferner an die Ministerien, an die Eisenbabnverwaltungen,

die UaDdeltskammern , die grOsseren Zeitungen sowie an die Personen,

welehe in Itaiien als die kompetentesten in der Materie galten, darnit alio

Ansicht'en und Interessen sicb geltend machen konnten, und zugleicb wurde

auch dun-h die Presse bekannt gemacbt, dass, wer immer es wunsche,

sich stelien mOge, um otTentlich Thatsachen and Meinongen in Bezag aof

das Eisenbahnwesen darzulegen.

57 Sffentlicbe und 14 geheime Sitzungen wurden abgehalton und zwar

ia Mailand, Turin, Genua, Savona, Venedig, Padua, Vicenza, Verona, Neapel,

Foggia, Bari, Catanzaro, Keggio di Calabria, Messina, Catania, Syracus,

Caitanisetta, Girgenti, Palermo, Bologna, Ancona, Livorno, Florenz, Rnm,

Cagliari und Sassari, aosserdem trat die Kommisson in 53 Privatversamm-

Inngen zusammen.

Die ProtokoUc der OtYentlicheu Sitzungen wurden sehleunigst redigirt

and gedmckt verbreitet, um von dera Fortgang der Enquete Kenutniss

ZQ gcben und durcb die Publikation der erfaaltenen Antworten za neaen

Aeoaserangen anznregen.
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Die Koniraission erhielt anrh eine grosse Anzahl scliriftlioher Antworten,

unter denen besouders die von der Direktioii der Siidhahji, der rSmischen

und der oberitalienischen Eisenhalinen, vom Kriegsniinisterium und dem
• Ministerium der Offeutlielien Arbeiteii eingef?angenen hervorzuheben sind.

Die Kommissiou unterliess ferner nicht, direkt eine:ebendo Stiidicn uber

die Eisenbahnverhiiltuisse aiiderer Lander, namentlich derjenifcen anzu-

stellen, in welehen Staats- und Privatbetrieb neben einauder bestehen.

Drei Jahre dauerttn die Arbeiten der Koramission, und erst im Somraer

1881 gelangten die Yerbandiungen und Resultate der Enqucte als „atti

della commissione d'inchiesta" dureh den Druck zur Verofffntlii-huns;. Die

Protokolle der otVeutiicliPu Sitzunuen (verbali delle sedute pubbliche) fullen

?> stattli<-be Quartl)aiuie , in 8 weiteren Banden (Riassunto delle risposto

scritte ed orati) i>t der lubalt der mundliciieu und sebrifllicben Antworten

nehst den Er^ebiiisson der von der Kommisaion selbst gemachten Stndiea

systemalisch vcrarbeitet , und ein siebenter nirhf minder amfangreicher

Quartband entbillt den ei?:entlichen Hericbt der Konimission.

Wir haben es biernacb in diesen Akten mit einera Werk zu thnn,

das zuniK'bst scbtm dem iiusseren Umfange naeh in der Eisenbabniiteralur

seines (ilei< lien suebt, sodann al)er beim niiberen Eingeben aut den Inlialt

eine geradezu iiberstromendt' Fiille des interessantfsten Materials in Bezu^

auf die technischr'n, administrativen und natioualukrmomischen Fragen des

Eisenbahnwescns bietet, kauni einen mit diesen Fragen irgendwie zn-

sammenbangenden wicbligen Punkt ausser Acht lasst und uber Alles sicb

ebenso klar wie erscbOpfend verbreitet,

Redaktoren des Beriebts sind der Pn'isident und der SekretUr der Kom-
mission, Senator Briosclii und Deputirter Genala. Ersterer nach aeinem

sonsligen Berufe PiTisidt'iil des Direkt ionsraths (b^r brdieren Unterriehts-

anstalten, Direktor des bbberen teebniseben ln^titQts in Mailand und Priisident

des Ingenieur- und Arcbitektenknllegiums, letzterer, (imiala: Professor am
istituto delle scienze soziali e del diritto eostitu/.iouale in Florenz. Der-

selbe bat aieb, wie Briosebi im Senat, so seinerseits als Vertreter eines

lombardischen Wablkreises in der Deputirtenkammer bei der Diskussioa

der Eisenbahnfrage durcb gediegene Reden ausgezeiehnet.

Was den Inhalt des Bericbtes anbetriflFt, snweit solcher fur uns hier

in Betracht kommt, so erOrtert derselbe in der eotsprecbendea Anzabi von

Eapitein

1. die in den Jahren I8ti5 bis l^^Sl mit den verscbiedenen Arten

des Kisenbalinbetriebes in Italien erlangten Resultate,

2. die Ansicbten der KommiRsion iibcr die von den Ministerien

M i n g h e 1 1 i - $ pa V enta andD ep r et is vereiubarten uud vorgelegten

Kouveationen,
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3. die Resultatc des Staatsbetriebes beim alien piemontesiscben Netz

und der oberitalienischen Eisenbahn,

4. die Grunde fur and gegen den Slaats> sowie fur nnd gegen den

Privatbetrieb und das Votum der Kommission,

5. die Frage, welcher Art von Konzession der Vorzug za geben,

wenn es sieh am Gesellschaften handelt, die zogleicb Eigenlhumer

und Betriebsunternebmer sind, sowie welches die beste Art der

an blosse Betriebsgesellschaften zn ertbeilenden Konzessionen set,

(). die kiinftige Gruppirung der italienischen Eisenbahneo.

In diesen Kapitelo ist die Gescbicbte sowie der ganze Entwicklnngs-

gaog, den das Eisenbabuweseu in Italien von den ersten Anf&ngen bis

auf die letzte Zeit dnrcbgemacht hat, sa fiberoiehtUch dargestellt, dass

man von dem heutigen Stande der Dinge sowie von den ffir die nacbste

Zukunft bevorstebenden Aussichten i^eine bessere Anschaavii^ geben kuio,

als indem man sieh der dorcb den Enqndtebericht gegebenen DiepositiOD

einfach anschliesst.

I.

Die Karte der italienischen Eisenbabnen vom Jahre 1859 Anl. 1. gew&hrt

ein treues Abbild der politischen Zerrissenheit, welcbe dainals nofh auf

der Halbinsel berrschte. Der Norden, d. b. Yenetien und die Lombardei

sowie Piemont weisen bereits ein nicht nnansebnliches, znsammenhUngen-

des wirkliches Eisenbahnnetz anf, wfihrend im Uebrigen in den damaligen

mittelitalieniscben FurstenthQineni, im Kirchenstaat sowie im KOnigreich

Neapel darchweg nur ganz knrze, nnter einander in keinem Zasammen-

hang stehende Strecken sich der Eisenbahn erfrenen.

Die Earte vom Jahre 1864 Anl. 2. zeigt bereits ein ganz anderes Bild.

Entspreehend der bis auf Koni und Venetien inzwischen vollzogenen Einignng

desLandcs ziehen sich machtige, abgesehen von den kurzen Zwiscbenstrecken

Ferrara-Padua, Genua-Spezia und Orbetello-Civitavecchia, an einander an-

scbliessende Linien am tirrenischen wie am adriatischen Mcer entlang von

Nord nacb Sud, und anch in Sizilien zeigt sich auf der kurzen Strecke

Palermo -Termini bereits der erste Anfang des bent einen erheblicbeo

Ibeil der insel bedeckendcn Netzes Eine Karte der italienischen Eisen-

babnen im Jahre 1880 betindet sich auf Anl. 3.

Dnrch Gesetz vom 14. Mai 1865 warden sfimratliche damals vor-

bandenen nnd im Bau projektirteu Bahuen in 5 Gruppen getbeilt and

6 ferschiedenen Gesellschaften in Konzession gegeben, uamlich:

a) der Gesellscbaft der oberitalienischen Eisenbabnen (society dell' Aita

Italia) mit 2010 Kilometer (znm grOssten Theil fertig gebant), von

denen 532 fur Recbnung anderer Gesellschaften betrieben warden,

b) der Gesellschaft der rdmiseben Eisenbabnen mit 1730 km,
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c) (ler Siidbahiigesellschaft mit 1750 km,

d) der Societa Vittorio Enianuela als KoDzessionaria der calabrisch-

si/ilischen Bahnen init unf^efahr 12G<) km und

e} der Compagiiia reale delle ferrovie Sardc mit einem Netz von

UDgefSbr 400 km (Cagliari-lglesias uad Porto Torres und Ozieri-

Terra Nuova).

A. Die Alta Italia hatte in Gemiissheit der im Zuricher Frieden

bestatigten fruheren osterreichischcn Konzcssiocen sowie auf Gruod spaterer

Ziisatz-Vcitriige und -Gesetze eine Ziosgarantie vou o'/spCt- fiir die lom-

bardischen Linien, und ferner die Garantie eines jahrlichen Netto^^rtraues

von 6 500 000 Lire fiir die mittelitalienischen Streoken sowie eines Brutto-

ertrages von 'J8 Miliionen Lire fur das piemontesische Netz, wofur die

Gesellschaft sich jedoch ihrerseitt* verpflicbtete, '^ Miliionen zu den fur den

Ausbau des llafens von Genua erforderlichen Arbeiten beizusteuern und

ansserdem sicfi mit niindestens 10 Miliionen an den Kosten zur Anlage

einer Eisenbalmstrasse darcb die helvetischen Alpeo dstlicb der Tosa zn

betbeiligen.

Naclidem dareh den Fiiedensvertrag voni Oktober 1866 die von

der osterreiebiseben Regierang fur das venetianist lio und mantuanische

Gebiet ertheilten Konzessionen bestStigt worden waren, vereinigte die

oberitalienische Eisenbabn mit ihrem Netz diese v^iehtigen Linien, fur

welche der Staat einen BruttoertraR von 100 000 Fl. fur die Meile

(— 3'2 548, .-is Lire fur das km) garantirt batte. in demselben Friedensver-

ti age vv'urdc stipulirt, dass sobald als mOglich unter Zuziebung der Oster-

reic'hisfhen Sudbahn mit der administrativen und finanziellen Trennong der

beiden Netze, d. h. des venetianiaciien and Oaterreichisobea vorgegaDgen

werden sollte.

Knrze Zeit darauf ubernahm die Alta Italia den Betrieb der von der

Sudbahn gebauten Strecke Vogbera-Pavia- Cremona -Brescia gegen die

Garantie eines Brnttocrtrages von tiOOO Lire fur das Kilometer and den der

Linie Torreberetti-Pavia gegen 50 pCt. des Bruttoertrages.

Durcb Gesetz vom '28. August 1870 wurden mit dem oberitalienischen

Netz ferner die seiner Zeit den rOmischen Bahnen in Konzession gegebenea

Strecken Florenz-Pistoja- Lucca -Pisa, Pisa-Massa und Massa-franz5sische

Grenze (mit Abzweigung Avenza-Carrara) vereinigt. Die Alta Italia Gber-

nahm den Betrieb derselben gegen Vergutigung aller Ausgaben, eine acht-

prozentige Verzinsnng der fur Materialbeschafifongen und Erg&nzungs- wie

Verbesserungsarbeiten yeraaslagten Sammen, sowie ferner eine Pramie

von 5 % des Nettoertrages. Gegen einen gleichen Antheil am Netto-

ertrage Qbernafam die Gesellscbaft ferner den Betrieb der Linien Savona-

Bra and Cairo -Acqni, and dorcb dasselbe Geaetz von 1870 erhielt sie
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scbliesslich die Konzession fur den Ban und Betrieb der Bahn von

Bassoleno nach Bardonecchia sowie das Recht znm Betriebe in dem

italienischen Theil des MoDtcenis-Tannels, wogegen die Regierung eineu Zn-

8chu88 von 12 Millionen Lire zu den Baukosten gab und die fiir das

piemontesische Netz uberoommene Garaotie voa 28 Milliooen Brattoertrag

am 2 Millionen erbdbte.

Im Jahre 1873 wnrde der Alta Italia die Konzession fur die Bahn

Udine-Pontebba mit Gacantie eines Nettoertrages von 2()00(i Lire fur

das Kilometer ertheilt, und zn gleicher Zeit iibernahm aie durch eine

Reihe anderer Vertrage unter den verschiedenartigsten Bedingungen den

Betrieb auf den Linien MaDtaa-Modena, Mooza-Calolzio, Cremona-Mantaa

und Legnago-Rovigo.

Dadurcb, dass die oberitalienisehe Eisenbahngesellsehaft bei einigen

Strecken zagleich Kigenthumerin und Betriebsunternehmerin, bei andern

Linien dagegen nur Ictzteres war, durch die Verschiedenheit ferner der

vom Staat ubernommeneD Garantien, welche sich bald auf die Verzinsuug,

bald auf den Bnitto- und bald auf den Nettoertrag bezogen, war

eine Quelle bestandiger Reibungen und Differenzeu zwischeu Regierung

und Gesellschaft geschaffen. Noch grossere Schwierigkeiten aber erhoben

sich bei den verschiedenen Versuchen, zu einer administrativen und

tinanzieilen Trennang des itaUemscben and daterreichiscbea Netzes zu

gelangen.

Mit den bezuglichen Verhandlungen war bereits im Jabre IHHl be-

gonnen worden, und auf Andrfingen der Osterreichischen Regierung hatte

die im Mai 1865 abgehaltene Generalversammlung der Aktionare be-

schloBsen, dass die Trennung bis zum 1. Janaar 1867 vollzogen werden

soUte. Indess hatte weder dieser Beschluss noch eine gleiche im Friedens-

vertrage vom 3. Oktober 1866 enthaltene Bestimmuug praktisthe

Wirkung, und erst im Jahre 1873, nachdem beide Regierungen der Gesell-

schaft erklart batten, dass sie, wenn nicht binnen G Monaten mit der

Trennung vorgegangen sei, solcbe rait den gesetzlichen Mitteln erzwingen

wurden, Qberreicbten die Verwaitungsausschusse von Turin und Wien

den beiderseitigen Regiemngen eine identische Note, welche den Eutwurf

einer Anseinandersetznog entbielt, zugleich aber die nachtheiligeu Folgen

darlegte. welche dieselbe voraussichtlich nach sich zieben werde.

Die Nothwendigkeit der Auseinandersetzung und die verschiedenartigen

Scbwierigkeiten, welche sich bei deren Aasfiihrung ergeben baben warden,

gaben den hanpts&cblicben Anlass zu dem Baseler Ankaufsvertrage vom

17. November 1875, welcher der oberitalienischen Eisenbahngeselln baft ein

£nde macbte. Dieselbe hatte sich ein intelligentes, th&tiges und gut

disdpliiiirtea Penonal, sowie ein der Entwicklang des Verkebrs eot-
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sprechendes Betriebsmaterial za schafFen gewusst, schwierige Linien in

befriedigcnder Weise gebaut und ehrenhafte Manner von hervorrageoder

Tuchtigkeit in ihrer Verwaltang gesehen.

Die in Verfolg der iibernommenen Garantien vom Staat an die Ge-

sellschaft bezahlten Summeu beliefen sich aut' 50 314 083,84 Lire, wogegen

ersterer Jedoch von letzterer an Mobiiiar- wie Immobiliarsteuern, Transport-.

Stempel- and Zollabgaben, sowie Transportermassigungen und uuentgelt-

licben TransportcD (z. B. fur deu PostdienBt) Yortheile zom Gesammtbetrage

von 259 780 007,6o Lire bezogen hatte.

Die finanzieileD Verhfiltnisse der Gesellscbaft waren von Jahr za

Jahr schlechter geworden. W&hrend 1864 auf eine Aktie von 500 Lire

Nominalwerth 40 Lire Dividende kameD, gab sie in den beiden folgenden

Jahren nnr 37,5o, 1869 nnr 25, 1873 nar 15 and 1874 nnr 7,m Lire,

nnd zwar kam dies haoptsflchlieh daher, dass die Geeellschaft trotz be-

stftndiger Ueberoabme never Linien and Verpflichtnngen ihr nrsprOng-

lichee Aktienkapital von 375 Millionen nicht erhohte, sondem im weiteren

Verlaaf dee IJnternelimens sich lediglich mit Vermehrong ihrer Schnld

in ObUs^onen behalf, so dass letztere schliessllch die Samme von

1236 503045 Lire erreiehten.

Anniihemd Iftsst sich berechnen, dass die von der oberitalienisehen

Eisenbahn betriebenen 2975 km, welche jetzt Eigentham des Staates

Bind, 1053 765 000 Lire gekostet haben, die von der Alta Italia be-

triebenen Linien dagegen, welche anderen Gesellschaften gehOren — im

Ganzen 515 km — 91 457 000 Lire.

Mit dem im Jnni 1876 abgescblossenoi Nacbtrag zum Baseler Ver-

trage verpflichtet sich die oberitalienische Eisenbabn, noch 2 weitere

Jahre, d. h. bis znm 80. Jnni 1878, das ihr bereits in Konzession oder

Betrieb gegebene Xetz zn verwalten, dafur an den Staat die Snmme von

31500000 Lire za entrichten nnd an Betriebs- and Unterhaltangskosten

mindesteos den Darnhscbnitt der in den 3 letzten Jahren dafur anfgewen-

deten Betra^e za zaiilen.

B. Die Gesellschaft der rOmischen Eisenhahnen hatte durch

Gesetz von 1865 vom Staat eine jiihrliehe Subvention von 13 250 Lire

fQr das Kilometer aaf so lange bewilligt erhalten, ais der Brattoertrag nicht

12 500 Lire ubersteigen wurde. Wenn letzteres eingetreten, sollte die

Subvention um die H&lfte des 12 500 Lire flbersteigenden Betrages ver-

mindert werden, and jede Subvention sollte aafhOren, wenn der Bratto-

ertrag 30 000 Lire fur das Kilometer erreicht haben wurde.

Das Aniagekapital der Gesellschaft war auf die denkbar febierhafteate

Weise gebildet worden; dasselbe bestand
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aos Aktien zum Nominalwerthe von . . . 151 070 000 Lire

und Obligationen zum Nominalwerthe von . 041 421 020 „ ,

80 dass also 19,o6 P^t. auf Aktien und 80,94 pCt. auf Obligationen ent-

fieleD, wobei fur die Obligationen an Zmsen einschl. Amortisation G,7<{ pCt.

gezahlt werden mussten. Dioser hohe Zinsfuss erklart sich aus der Geld-

kaJamitfit, welche in den Jahren 186.')— IPG? in Italien herrachte , dereu

Wirkungen die Gesellschaft bald der Art fuhlte, dass sie sicb biunen Kor-

zem in der grossten finaDziellen Verlegenbeit bcfaod.

Die Regierung versnebte zunachst im Jahre 1866 mit eiuera nicbt

unerheblichen Vorscbuss zu Hulfe zu kommcn, uud da dies nicbt genugte,

schloss sie im Jahre 1868 einen - erst 1870 gesetzllch besUitigten —
Vertrag mit der Gesellschaft ab, wonacb letztere dem Staat die Strecke

Florenz- Pistoja-Pisa-Massa I'iir 35 Millionen abtrat und ohiie Entschadi-

guDg die iigurische Linie zuruckgab. Noch andere Erleichterungen und

namentlich finanzielle Gefalligkeiten warden der Bahn von der Regierung

gewahrt, so dass sie dem Staate scblie^slich fur uber 46 Millionen ver-

scbuldet war; trotzdem wurde die Lage der Gesellsebaft immer schlech-

ter und zwar baoptsachlicb dadurch, dass an dieselbe die Nothwendigkeit

herautrat, fur Neubauten, Materialbeschaffungen und Geleiserueuerangen,

wel( he nur mit 20 Millionen veranscblagt gewesen waren, 72 Millionen

zu verausgaben. Die Gesellsebaft weigerte sicb lebbaft, sicb diesen, zum

grossen Theil dnrch unvorhergesehene Ereignisse — wie die Verlegung des

Sitzes der Regierung nach Rom — hervorgerufeuen Ausgaben zu unter-

ziehen. Infolge dessen entstandeu zwischeu ihr und der Regierung schwere

Differenzen uud Konflikte, die ihren eudlicben Ausgleich in dem Kauf-

vertrage vom 17. November 1873 fauden, welcher, der Kammer wieder-

holt vorgelegt, erst durch Gesetz vora Januar 1880 und zwar mit der

Maassgabe bestfitigt wurde, dass die Wirkungen des staatlichen Aokaafs

bis zum 31. Dezeraber 1881 suspendirt bleiben soliten.

Die Kosten der 1593 Kilometer des rumischen Nctzes wurden mit

471 674 312 Lire berechnet und da der Nettoertrag — fur das Jahr 187S —
mit 6 G74 250 Lire angenommen war, so wurde sich eine Verzinsung von

1,42 pCt. des Kaufpreises ergeben. Um zu einem vollstandig richtigen

Resultate zu gelangen, nrass man jedoch nocb die von der Gesellsi liaft

far den Staat zu ermfissigten Preisen und unentgeltlicb ausgefiihrten

Transporte sowie die allgemeinen und besonderen Abgaben, welche die

Babn belasteton, in Aoschlag bnngen. Diese Leistongen beliefeu sicb im

Jahre 1878
fur Transporte auf

D Abgaben „

4 309 224,88 Lire,

6 765 407,24 „

im Ganzen anf 11 164t)32,i2 Lire.
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C. Die Sudbahngesellschatt wurde im Jahre 1862 auf der

Grundlage staatlicher Ganintie eines Bruttoertrages von 29 000 Lire fur

das Kilometer ins Lehen geraten. Darch Gesetz vom Mai IBfif) ilnderte sich

letztere dahin, dass der Staat der Gesellschaft eine Subvention von 20 < lOO

Lire fur das Kilometer so iange zablen sollte, bis der kilometrisrhe jabr-

liche Bruttoertrag 700t» f>ire erreicht h&tte; war diese Grenze iiberschritten,

80 sollte sicb die Subvention nm die Halfte des betreffenden Plus er-

mfissigen nnd zwar dies bis zu einem Ertra^e von 15 000 Lire, wahrend

bei einer Ueberscbreitunp; auch dieser letzteren Ziffer der ganze Ertrag

fiber 15 000 Lire auf die Subvention in Abzag gebracht werden sollte.

Anf diese Weise musste die Gesellschait von einer Entwirklung des

Verkehrs und Steigerung des Ertrages iiber 15 000 Lire den grOssten

Naehtbeil haben, indem dann die Betriebskosten vollstiindig zu ihren

Lasten verblieben. Die vertragsscbliessendeu Tbeile batten angenommea,

dass man zu letzti^rem Erlrage nie oder doeb nur in sebr ferner Zeit

gelungen wurde, aber vom Jahre 1873 an warde derselbe regelm&ssig

iiberschritten.

In den 17 Jahren von 1863 bis 1879 zablte der iStaat der Gesell-

scbaft an Garantien, Subventionen, BaQznschus^iien etc. . 352 378 624 Lire,

w&brend ibm fur unentgeltliche und zu ermilssigten

Preisen ausgefubrte Transporte sowie an Abgaben

za Lasten dea Staates verblieben.

Die Bankosten belanfen aieh fifir das znr Zeit von der Gesell-

schaft betriebene Netz mit Ansschlnss der Linie Vaghera- Brescia anf

432 700 087,tt Lire.

Anch der Ankanf der Sfidbahnen war wiederholt Gegenstand der Vor>

lage ans Parlament, obne dass dasselbe jedoch dazn kam, sioh darfiber

anszusprecben.

D. Die oalabrisch-siziliscben Bahnen wurden dnrcli Gesetz

vom Auiiust I8(i3 im Ban wie im Betrieb der Societa Vittorio Kmanuele

in Konzession gegeben, welcbe wiederum den Ban an die Gesellscbaft

Parent, Scbaken und Salamanca vergab, an deren Stclle demnftcbst die

Geaeiischaft Vitali, Picard, Charles & Cie. durch Zession eintrat. Da die

Societa Vittorio Emanuele jedoch , trotzdem ibr die Kegierung verschie-

dentiich zu llulfe kam, ihrer finanziellen Lage halber sicb unfiihig zeigte,

die ubernoramenen Verpflicbtungen auszufilhren, so wurde durch Gesetz

vom August 186H die letztaufgefubrte Baugeseiischaft an ihre Stelle ge-

setzt mit der Verpflichtoug,

2n Gnte kamen 145 857 727 „

so dass 207 020 897 Lire
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a} die Vollendani?sarbeiten fiir die Strecken auszafiihren, welche za

jener Zeit in einer Lftoge von 149 km aich bereite im Betrieba

hefandtni,

b) mit mogltcbster Schnelligkeit die Baoarbeiten fiir weitere 4U1 lun

fortznsetzen und

c) bis znm Jahre 1870 den Betrieb der bereits gebaaten Strecken

zn fuhren.

Dun li Gesetz vom Anjjust 1870 liberDahra der Staat den Ban der

noch ubrit;»'u Strecktm des calabrisch-sizilisrhen Xetzes, und durch Gesetz

vom Dezember isTl ubertrug derselbe den Betrieb der gesammten Linien

aaf 15 Jahre der Sudbalin^csellsrhaft.

Die hanptsachlichstcn Bediof^anfjen dcs noch in Geltong befindlichen

Betriebsuberlassungsvertrucros sind die folc;onden:

1. die erste Besriiaffans w ie die Erneuernng des beweplirhon imd festen

Materials orfolRf dnn li die Gosellsrhaft fiir Rechnuug des Staato;

2. die gewohnlichen Betriebs- und Uiitorbaltunckosten werden der

Goseiisohaft von der Re^ierung uach einem bestimmten, im Vor-

ans festgesetzten Maassstabe ernetzt;

3. die ausserordentlicheu Betriebskosten, d. h. die Ercanznngs-. Ver-

besseruDgs- und Erneuerungsarbeiten sowic die Reparaturen bei

St liaden, die durch hOhere Gewalt verursacht wordcn, werden, und

zwar abgesehen von den F8l!en absolutcr Dringlichkeit, nach

regierungssoitiger Genebmigong von der Gesellacbaft fur Rechnang

des Staates ausgefuhrt;

'4. der Staat gewiihrt der Gesellschaft einen Antheil am Brutto-

ertrage, und zwar von 4 pCt. bis zu einem Ertrage von 10 OCOLire

fur das Kilometer, von 3 pCt. an dem Ueberschuss von 10 his 15

Tausend Lin' und von '2 pCt. von dem uber 15 000 Lire hinaus

gebenden Bet rage. Ausserdem erhalt die Geseiiscbafb eineu An-

theil von 5 pCt. am Xettoertrage.

Das calabrisch-siziiische Netz miast 1155 km, wovou 6t)2 auf Cala-

brien and 493 auf Sizilien kommen. Die Betriebsergebnisse beider Netze

weichen erheblich von einander ab; wiihrend die calabrischen Linien in

den Jahren 1872— 1879 dnrchschnittlich 3100 Lire fur das Kilometer ein-

hrachten, betrugen die Bruttoeinnahmen in Siziliea 10 700 Lire. Diesem

bdberen Ertrage des siziliscben Netzes stehen indess aussergewOhnlich bohe

Betriebsausgaben gegenuber. Im Jahre 1879 batten die caiahrischen

Strecken bei einem Brnttoertrage von 4279 Lire Anagaben in Hohe von

10415,95 Lire, also ein minus von 613l>,95, und das sizilische Netz bei

einem Ertrage von 11 959,ei Lire eine Gesammtausgabe von 10 159,93 Lire,

also Qine Ueberschreitang in den Ansgaben zam fietrage von 4 ^OO^n Lire.
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Die Ursachen dieser Aoomalien durften vorzngsweise in dem Unter-

scliied der Woblhabenheit der bctreffenden Gegenden, in der Bodenbeschaf-

fenheit, in den versihiedeneu Budiiigaugeo der Tracirung and des Baues

der i.inien, daun aber auch io deo obenerw&huten Betriebsiiberlassuogs-

vertragen zu sucheu sein.

Die Vergiitung der Siidbabngesellschaft fur die Betriebffubraug be-

lief sich in den 7 Jabren von 1872— 1878 fur das calabrische Netz auf

404 080.11 Lire und fur die siziliscben Strecken auf 1 207 364^ Lire,

wfibreDd die Beiastung des Staats 27 761 960,12 Lire betrug.

E. Die GeseiUchaft der sardinischen Eisenbahnen erhielt,

nachdem ibre ursprungliche Konzession vom Jabre 1803 verschiedentlieh

modifi/irt vvonlen war, durcb Gosetze von 1870 und 1877 eine Subvention

bt'willist, v^-elche wie die den Siidbahnen gewabrte auf dem System der

beweglic-ben Skala berubte. Der Staat verpflichtete sicb, der Gesellschaft,

so lange der Bruttoertnig nicbt 7000 Lire fur das Kilometer erreicbte,

eine Subvention von 14 800 Lire zuzQgiicb der balben Differenz zwischen

7000 Lire und dem wirklicben Ertrage zu zahlen, und wenn der Ertrag

7000 Lire liberschritt, so sollle dieser Zuschuss von l4 80uLire um 54 Hun-

dertstel der DilTerenz zwiscben 7t»00 Lire und dem wirklicben Ertrage er-

mllssigt werden. Letzterer Fall ist indess bislier iiicbt eingetreten, da der

Bruttnertrag der sardiniseben Eisenbahnen in den letzten Jabren bei

einer Betriebsausgabe von ungefabr 7r)00 Lire kaum oOUO Lire erreii lit hat.

Ausser den an die funf grossen italienisehen Eisenbahnen ertheilten

Bau- und Betriebskonzessionen wurden solche, namentlich im Laufe des

letzten Jabrzehnts, seitens der Regierung fur kleinere Linien verschiedeuen

Korporationen wie Privatpersouen, entweder ohne jede Garantie, oder unter

Zusicherung eines bestimmten V'erbaltnisses zwiscben Bruttoertrag und Be-

triebskosten, oder mit einer kilornetriscben Subvention von 1000 Lire auf

35 Juhre, oder aber endlicb mit eiuem nach dem System der bcweulichen

Skala berechneten Zuschuss bewilligt. Hierzu gehoren nann utlKh die

venetianischen Eisenbahnen und die Linien Mailand-SarooDO und Mailand'

£rba, sowie die Strecke Palermo-Trapani-Marsala.

Die Kommission besehliesst den histori.sclien Abriss fiber die italieoi-

schen Eisenbahnen mit einer Aufstellung verscbiedener Xachweisungen be-

zuglich der bis zum 31.Dezember 1879 aufgelaufenen Bau- und Betriebs-

kosten, aus welchen zu entnebmen, dass zu diesem Zeitpunkt S348 km
in Betrieb waren, deren Bau 2 274 149 357 Lire t^ckostet hatte, wahrend

fur roUendes Material 228 BOB 637 Lire verausgabt waren, und dass letz-

teres aus 1394 Lokomotiven, 45 1 1 Personen- und 22 948 Gilterwagen be-

staud. DieBetriebseiunahmen belieteu sich imJabre 1879 aafl65i>27 687 Lire,

die Aasgaben aaf 110 387 034 Lire.
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II.

Fiir die Verpachtnng der Eisenbahnen sind hanptsachlich zwei Vertrags-

arten iiblich. Nach der einen ziehf der Eigentliumer den t^esaniintea

Bruttoertrag ein und entschaditit den Betriebsuuteruehmer fur die diesern

zor Last f'allenden Ausgaben nacli bestimniten , im Voraus featgesetzten

Kriteriei), so dass der Letztere, urn einen Gewinn zu maohen, bei diesen

Aasgaben mit raOglichster Sparsamkeit zu Werke gehen muss. Bei der

aodern Kategorie vnn Pachtvertritgen niinmt der Bahneigeothumer eineo

iro Vorans festgesetzten Antheil am Brutto-, nnd event, anch am Netto-

ertrage vorweg. Der Rest verbieibl dem PUciiter uud stellt daher die

effektiven Betriebsspesen, sowie die Vergutung fur die von demselben anf-

trewendeten Kapitaliea and Lcistan-^en dar. Beide KategorioD bieteo wieder

die manniicfaltigsten Unterarten dar.

In Frankrrich verpachteten in den ersten Jahren des Eisenbatinbetriebes

verschiedene (resellsrhaften an andere rnternehmer die Zugbeforderung

and die Unterbultung des beweglicherr Materials. Die Orleansbahn, web he

im Jahre 184.' einen derartigen Vertrag absebloss, zahlte fiir dieTraktion

and die Unterhaltuug der Lnkomotiven l,io Fr. fur das Kilometer eines

aas 12 Wagen bestebenden Personenzoges, ein Preis, der sicli fur jeden

weiteren Personen\vac:en urn V12 erhohte und verdoppelt wnrde. wenn die-

selben die Zabl 17 crreicbten und 2 Lokomotiven erforderlicli machten.

Analog*' Vt'reinliaruMp:en hestanden fiir die Giiterzuge, und aucb fur die Unter-

haltung und Rej)aralur dt.r Personen- und Giiterwagen waren bestimmte

BetrSge fur da.s durciilaufende Kilometer als Vergiitung festgesetzt. In

diesem Vertrage waren demnach zwei Prinzipieu angewandt: die Verpaeb-

tang der Traktion auf der Basis des Zngkilometers und die der Mate-

terialunterbaltung auf der Gruiidlat^e von Einheitspreisen , welcbe nach

Maassgabe der von den Fahrzeagen durchlaafenen Kilometerzahl zar Ad-

wenduDg zn briiigen waren.

Gan/ analoge Vertrage wurden spiiter von der franzosischen Ostbahn

mit dem Ingenieur Sauvage und von der Orleansbabn fiir die Linio Paris-

Orleans abgescblossen. In bciden Kontrakten war eine Strafe zu Lasten

des Betriebsunternehmers fur Verspatniigen vorgeseben, und in dem ersten

Vertrage war zugleicb veroinbart, dass der Einbeit.s{)reis fiir die Traktion

je naeb den Schwaokmigeii io den Kobieopreisen sich erbOhen oder er-

mfissigeu sollte.

Das bauptsacblichste und den im italienisi ben Parlament zu Taee ge-

tretenen Anscbaunnsen am meisten sieli aii{)assende Beispiel der Eisen-

bahnverpacbtung bietet Holland, dessen Kegierung die dortigen, und zwar

sowobl die bereits im Betriebe als die nocb im Bau befindlidien Staats-

babnen darch Vertrage von 1863, 1875 and 1876 an eine besondere Be-
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triebsgesellscbaft vcrpacbtete. Die Pachtaug amfasst die Traktion, d. h.

die Beforderung der Reisenden und Guter, sowie die ordentliche Unteriial-

tniig der Eisenbahqstrasse and der Bauwerke. Die Kosteu fur Erneaerung

des rollendeo Materials und der Geleiee, sowie fiir die Aasbesserang der

dnrch Brand oder Unfalle verursachten Schiiden werden aus einem Reserve-

foods bestritten, welcher in der Art gebildet wird, dass jahrliih 4 pCt. des

gesammten Bruttoertrages, ausserdem 500 Gulden auf das Kilometer eiu-

geleisiger Strecke, 1000 Fi. auf das zweigeleisige Kilometer um\ schliesslich

weitere 100 Fl. fiir jedes Betriebskilometer obne Unterschied zariickgelegt

werden. /u Lasten des Staates fallen die Kosten fiir Verbesserung und

Erweiterung der Babnstrasse und der GebSude, sowie die ausserordeut-

licheu L'nterhaltungskosten, za Lasten der Betricbsgesellschaft dagegeii die

Kosten fiir das gesammte rollende Material und die Ausiusiuug der Sla-

tionen. Besondere Bestimmungen sind uber die Zahi der abzulassendcn

Ziigo gegeben, und bezuglich des liDanziellen Verhaltoisses zwiscben den

Kontrahenten ist festgesetzt, dass der Bruttoertrag uach Abzug der in den

Reservefonds gehorigen Gelder der Art getheilt wird, dass der Gesellschaft

80 und dem Staat 20 pCt. zufallen, wobei Jedot h der Gesellschaftsantbeil

unter Hinzurechnuiig der Betrage fur den lieservefouds nicht unter 4800 Fl.

fur das Jahr uud Kilometer bleiben darf. Uebersteigt der Gewion der

Gesellsrhaft 4'/j pCt, des Gesellschaftskapitals, so wird der Uebersehuss

zu gleicheu Theileii zwischeu ilir und der Regierung getheilt, und wenu

die Dividends fiber 5 pCt. hinausaeht, lallt das Plus zu V5 an deu Staat

und zu an die Gesellschaft. Die Tarife werden vom Minister des In-

nern ua« h vorherigem Benehmen mit der Gesellschaft festgesetzt und

kunueu von dieser obne Genehmigung des Ministers nicht abgeandert

werden.

Das Pachtverhaltniss ist auf 50 Jahre abgeschlossen, doch kann nach

20 Jahreu die Regierung den Vertrag mit eiuer zwolfmonatlicben Frist kuo-

digen.

Unter den vielen in Italien bestehenden Betriebsuberlassungsvertr&gen

sind besonders hervorzuheben die Verpachtung der dem Staate gehorigen

calabrisih-sizilischen Bahnen an die Sudbahngesellschaft, sowie der Ver-

trag zwiscben der venetianischen Gesellschaft fur offentliche Unterneh-

mungen und Banten und dem Kousortium der Provinzeu Padua, Treviso

nnd Vicenza. Nach letzterem werden als Entschiidigung fiir die Traktion,

die ordentliche Bahu- und Bautennnteriialtung, sowie alle andern Betriebs-

spesen bb(n) Lire fiir das Kilometer gezahlt. Die Zuge miissen je nach

der Steigung der Strecke aus 11. oder 10 Zweiachsern bestehen; in jeder

Richtong mussen .3 Ziige taglich laufen, die jedoch bei zu geringer Fre-

quenz auf 2 ermitssigt werden konnen. Das rollende Material wird von
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der Gesellschaft gegen eine V^erzinauug von 6 pCt. der Anschaffangskosteu

gestellt und der Bruttoertrag nat-h Abzng der obigen ooui* Lire uud der

MaterialverzinsuDg zwischeu den Provinzeu und der Gesellschaft im Ver-

hiiltuiss von hO zu L'O pCt. bis za 12 000 Lire, von S'J zu IH bei einem

Eintrage von 12 bis 14 000 Lire und bei L'eberscbreitung letzterer Sarnnie

im VerhiilLuiss von 85 zu L") pCt. getheilt. Der von den Ministern

Mingbetti-Spuventa im Jabre LS74 vorgelegte Vertrag, betreffend die

Verpmbtuiig der — zuo&chst anzukauienden — romiscben und Siidbabnen,

sowie der calabrisch-siziliscben Linien an die Sudbahngesellschaft, beruhte

aut dem Prinzip, dass der Gesellschaft alle ibre Leistnngen vergutet werden

sollten. Uieselbe hatte — abgesehen von Verbesserung uiid Erweiterung des

BahnkOrpers, Vermehruufj; der Geleise oder des beweglieben Materials, Erricb-

tunpf neuer Gebiiude, dureb bOhere Gewalt vorursaehte Sebiiden und Eriieue-

rung des (Jberbaus — alle laufenden wie alle ausserordentliehen Betriebs-

und Unterhaltungskosteu zu tragen und sollte als Aeq^uivalent dafur eine,

in den ersten 5 Jabren von 15600 bis 4200 Lire steigende jitbrliche kilo-

metrische Enlsehadignng und die Bezablung aller von ihr ausgefiihrtcn

Transporte naeb einem in alien Einzelbeiten festgestellten Tarif, sowie

ausserdem einen Anlbeil am Brutloertrage erhalten. Es war die Bildung

eines Reservefonds fur die Erneuerung des Oberbaus vorReseheu, die Zabl

der Zuge bestimmt, der Kegierung die Festsetzung der Tarife vorbehalten

and die Moglicbkeit einer Aenderung derseiben ffir den Fall von Schwan-

koBgen in den Kohlonpreisen stipulirt.

Die Euquetekommission spricbt sicb naeb eingebender Prufung gegen

die vorstehenden Vertragsmodalitaten aus: ihr scheint namentlich das Prinzip,

die Ansgaben auf Gruud vorher festgestellter Einheitspreise zu vergiiten,

um deswillen bedenklich, well es zu schwierig ist, die betr. Siitzc auch

Dor annafiernd den demnachstigen effektiven Ansgaben entsprecboud im

Voraus zu normiren. Die Bildung eiiies Reservefonds bait sie fur empfehlens-

werth, im Uebrigen aber eracbtet sie es fur angezeigt, dass das beweglicbe

Material der Betriebsgesellscbaft gebOre.

Den vom Minister Depretis fur den Betrieb aller Eisenbabnen des

KOnigreicbs vereinbarten, der Kammer im November 1877 vorgelegten Ver-

tragen lagen verachiedene Prinzipien zum Grunde. Zunfichst sollten siimmt-

liche Linien in 2 Netze: eiu adriatiscbes und ein mittell&ndiscbes getheilt

werden; der Gesammtbruttoertrag beider Gruppen war auf 150 Millionen

abgeschatzt , woven fur das adriatische Netz mit 3 727 km 74 000 Lire,

und fur das mittellandische mit 3G80 km 70 000 Lire berechnet waren.

Die adriatische Gesellschaft sollte der Regierung einen festen Kanon von

22 BaO UOO Lire und die mittellandische einen solihen von 22 3r)0(X>0 Lire

zalileo, dieaer Kanon aber wegen erbeblicher Scbwaukungen in den Koblen-
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preiseu oiler durcbgreifcnder Aenderungen der Tarife raoditizirt werdeo

kooneu. Ansser dem Kanon waren dem Stiiate noch 42 p('t. des die

Snmme vod 150 Milliouen iibersteigenden Ertrages, sowie ein Antbeil an

dem etwaigen Nottogewinn zugesichert.

Die Kominissiou erOrterte das Prinzip des KanoD, worauf die fragiicben

Vertnige sich gruodetea, eingehend nnd iiosserte sicb scbliesslich dabin,

dass seine Vorzuge inehr scheinbare als wirkliehe seien, denn der Vor-

theil, welcber fur das Staatsbndget dadureh /ii erwacbsen scheinc, da*s

statt srbwankender unsicberer Betriige eine feste Pachtrente in den Etat

eingeslellt werden konue, werde binfiillig durch die mit Riicksicbt auf

etwaige Schwankangen in den KohleDpreisen oder Aenderungen in den

Tarifen vorbebaltenen Modilikationen.

Von weiteren in den Vertrfigen entbaltenen Bestimmnngen ist hervor-

zfibeben, dass alle ausserordentliehen Ausgaben, die Vermebrung des be-

weglichen Materials , die Erneuerung der Geleise dem Staate auferlegt

waren, wiihrend die Gesellsebaft die zn letzterm Zweck gemachten Aof-

wendangeii mit 4V2 pCt jiibrlit-b zu verzinscn batte.

Die Dauer des Vertragcs war auf 60 Jabre (1 Monate vereinbart; doch

sollte derselbe nach '20 und 40 Jabreu auf Grund vorbergiingiger 2jahriger

Kiiudigung aufgebohen werden konoCD.

Ausser den bei Beginn der Paebt bereits im Betrieb befindiicben Strecken

sollte der Unteruehraer auf Verlangen der Regierung aueh den Betrieb

aller andern, im Laufe des Pacbtverhaltnisses gebauten, mit dem ver-

pachteten Netz zusamraenhangenden Linien zu iiberuebmen baben.

Da (lie Kommission sieb bereits vorber fiir die Bildung eines Reserve-

loiuis ausgesprocben bat, aas web'ben die Ausgaben, die Vermchrung des

bewegliihen Materials sowie andere ausserordentliclie Ausgaben zu be-

streiten wSren, so hfilt sie die Art und Weise, in welcber die Konvention

Depretis diese Spesen bestreiteo will, nicht fiir erapfeblenswertb, zamal

dadareh der in der festen Pachtrente liegeude Yorzug zam grossten Tbeil

aufgeiioben werden wiirde.
m

m.

In Belgien. woselbst ungefabr zwei Drittel der Eisenbahnen sich im

Staatsbetriebe betiuden, wird die Verwaltung der Staatsbahnen durcb ein

dem Minister direkt nnterstelltes aus 4 lioheren Bcamten (Administratoren)

bcstebendes Komite geleitet. Die Zentralverwaltung umfassL feruer die

Generalstelle fiir Iiiformationcn und Statistik sowie 5 Direktionen: fur

Bau- und Unterbaltungsarbeiten, fiir Zugbeliirderung und Material, fiir den

Vcrkehr, fur die Kontrole der Aasgaben und fur die Kontrde der £in-

nabmen.
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Binige Generalinspektoren smd mil der Ueberwachang des BetrietM-

dienstes betntat and ein, ans dem Minister als Vorsitzendem, den Admi-

nistratorai, den Generaliospektoren imd event, emem oder mehreren der

Direktoren bestehender Conseil kann zasammenbenifen werdeo, nm eein

Gntaohten fiber die vom Minister als geeignet erachteten Fiagen abia-

geben. Die Mttglieder dee Adminisirations-Eomitte Teraehen kcdlektiy alle

anf die obere Leitnng der veiecbiedenea Dienstzweige beiQgUohen Fonk-

tienen, indeee ist der Minister befngt, jedem von ibnen einzelne Angelegen-

• b^ten znr besondem Eompetenz za fiberweisen. Besondere Beetimmuigen

liber das Beobnnngswesen ermOgliehen eine thnnlichst prompte Erledignng

der bezfiglicken Gesebftfte.

In Frankreicb wird der Betrieb des dnrcb Geeetz vom 18. Mai 1878

vom Staate angekanfken Eisenbabnnetzee Tom Verwaltongeratb nnd einem

BetriebBdirektor geleitet Die Fonktionen des ersteren entsprecben denen

der Anfaichtsrfttbe, oder Yerwaltongeansscbfisse bei den Privatbabnen.

Br emennt and entUM aof Yonebkig dee Dnrektora alle Beamten, normirt

— nnter Voibehalt der ministeriellen Genehmignng— die Tarife, bestStigt

die Dienetreglementa, leitet die finanzielle Verwaltnng nnd giebt zn alien

Beebtshandlnngen, namentlich Prozessen, die Genebmignng.

Die obere Leitong der einzelnen administrativen nnd teebnisehen

Dienstzweige ist dem Direktor anvertraat» nnter welebem drei AbtheHongs-

ebefs stehen, dem aneb das gesammte iibrige Personal, mit Ansnabme

des Genenlkassirers nnterstellt ist, nnd der den Sitzongen des Verwal-

tnngsratba mit konsnltativem Yotnm beiwohnt

Der jflbrliebe Btat wird vom Verwaltnngsrath festgestellt nnd dem

'Miniater der Offentlicben Arbeiten znr Genebmignng nnterbreitet. Der

VerwaltsDgsratb atellt dem Dufektor die Snmmen, vrelehe der Btat ibm

znweist, ganz oder theilweiae znr Yerfflgnng, nnd dieser flbervreist die-

selben je naeb dem Bedaif den Gbefii der einzebien Dienstzweige. Direkt

anier dem VerwaltongsraAh stebt femer der Qeneralkaasuer, welebem

die Kontrde liber die geeammten Binnahmen wie Ansgaben flbertragen

ist, nnd der f&r die Binziebnng der ecateren wie die Anszablnng der letztoren

zn Borgen bat. Die erforderiieben Betriebafonda werden, sofem die Ein-

aabmen niebt ansreieben, dem Generalkaasirer selbet oder ISr seine Beeb-

mug den anf der Strecke besteliten Stattonseinnebmem Tom Zentral-

kaaairer des Staatsacbatzes zn Paris oder von den Departementstresoriera

aof bezQglicbe, vom Direktor zn voUziebende Beqnisition gegen Qnittnng

dee Creneralkaaeirera znr YerfSgnng gesteUt

Der Qeneralkaasirw legt dem Finanzminister Kir jedee Jahr im erslen

VterteQabr des fidgeuden Jabres Bedmnng, welebe innerhalb weiterer

'6 Monate dem fieebnnngsbofe vorgeiegt wird. ^
anUv Or BtomtakntnMB. IMt. 3
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Die KommiflsioD bespriebt demD&chst eingebend die Organisation der

Staatobabnverwaltong in Elsass-Lothringen imd in Prenseen nnd bebt bier

Damentlicb die Dezentralisation rfibmend bervor, welcbe vermitteist £in-

theilnof; des gesammten Staatsbahnnetzes in verschiedene, nicht zo grosse

DireivtioDsbezirke und dnrcb Untereintheiliug der letzteren in Sobdiatrikte

fur Eisenbahn-Betrieballmter (nffici deir esercizio ferroviario) mit je einem

fietriebsdirektor nnd der erforderlicben Anzabl stfindiger Hulfsarbeiter,

(assistenti fissi) fur die uberwiegende Mebrzabl der Angelegenheiten eine

prompte Erledignng innerbalb der betrefTenden BebOrde, sei dies DireictioB

Oder Betriebsamt, ermOglicbt, oboe dass die ministerieUe Zentralinstanz

damit befiasst zn werden brancbt.

Im sardinischen Ednigreioh wnrde fftr die obere Leitnng der Staata-

babneo nacb Anfbebiing der luriprflnglicbeii Organisation vom Jahre 1847

dnreb KOnigliches Dekret vom Dezember 1853 ein Terwaltnngsrath ein-

geeetzt, welcber dem Minister direkt nnterstellt war nnd ans dem General-

direktor der Offentlicben Arbeiten, dem Betriebeinapektor nnd drei in Turin

Btationirten Beasoriaeheb beetand^ von denen der eine dem Zag- and

Bahannterhaltnngedienst, der zweite der Verwaltnng dee bewegUcben

Materiala nnd der dritte dem eigentiiiehen Yerkehrs- nnd BefOrdemnga-

weeen vorstand. Die Befngnisse dea Verwaltnngaratha waren aebr ana-

gedehnter Natnr nnd nmflwaten alle Zweige dea Dienetes, indem nnr ftr

die Abnahme der angekanften Malerlalien nnd fflr die Verwaltnng nnd

Vertheiiang der Dienatkleider zwei Spezialkommissionen ^on Minister

emaant waren.

Diese Organisation ergab wftbrend der ganzen Zeit ibres Beatebens

Torzfiglicbe Besaitate, welehe die Eommission jedocfa ram grOsaten Tfaeil'

den hervorragend ULchtigen PersOnliobkeiten znscbreibt, die in der Ver-

waltnng der piemontesiacben Staatsbabnea tbitig waren, vor Aliem dem

Eommendatore Bona, Ton welchem die Enqn^teakten (Riasannto ID.

8.. 1098) folgende cbarakteristiscbe Scbilderong entwerfen: ,Der Eou-
mendatore Bona dacbte Tag nnd Nacbt nnr an aeine Eisenbahnen nnd

daran, anf welebe Art dieaelben am beaten zn banen nnd zn betreiben

wftren; nm diesen Zweck zn erreidien, setzte er sieh fiber alle Gesetae

wie Beglementa binweg nnd gerieth wegen seiner gesetzwidrigen Ver-

flgnngen hftafig mit dem Staaterath nnd dem Beebnnngsbof in Eonflikt.

Er wiederholte dem Grafen Gavonr oft, dass der Staatsbetrieb nicbt geben

kOnne, wenn man nieht dem, der ibn zn leiten babe, etwas Handlnnga-

frdbeit lasse. Alias waa er im Interesse des Dieostes fttr nl^thig btelt,

tbat er, obne irgend welebe bObere ErmScbtignng abznwarten, nnd gerade

desbalb ging der Betrieb so gnt Er sagte bestandig: ,die Beglementa

sind f&r diejenigen gemaebt* welebe yon mir abhAngen; ieli laaae meine
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AntoritAt nicht einschr&nkeD, Qbernehme aber aaeb dio voile Veraiitwort>

lifibkeit f&r alle mdoe Handlmigeal*^ —
Nicht 80 gftoBtigo ErgebiuBse wie das piemontensehe Neti hat nach

AuBicht der Kommisnoik der seit dem L JaU 1878 yom Staat provisoriBch

ftberaommene fietrieb der oberitalienisohen Bisenbahnen aafzn-

weiBon. Doreh Geeetz vom 8. Jali 1878 and das daza erlasBene Begle-

meat vom 6. Hftrz 1879 wnrde bestimmt, dass die Terwaltang der Bahnen

dem Minister der Offentlichen Aibeiten m onterBtellen sei, welcher dieselbe

mittel&t eines daroh EOnigliobes Dekret einziuetzenden, aas einem Prftsi-

deoten nnd 6 Bftthen bestehenden Yerwaltongsraths ifihren solle. Direkt

nnter dem Yenraltongsrath sollte die Haaptkasse nnd die Zentralbnch-

halterei stehen nnd daneben ale BeTiBionsihstans seitens des rOmisehen

Beehnnngshofes ein Bfirean ftUr die Kontrole der Einnahmen nnd Ansgaben

bestelit werden. An die Stelle des froheren Generaldiiektors setzte der

Verwaltongsrafth demnftcbst elne Betriebsdirektion nnd trennte davon die

Zentralbaehhalterei, die Hanptkasse nnd die Jnstitiariatsabtheilnng ab, so

dass dlese nonmehr direkt von ihm abhiagen.

Minister der Offentlichen Arbeiten BechnaDgshof

] (in Rom)
VerwaltuDgsrath

j

] i f \

Betriebs- Zentral- Jastitiariat Kasse Kontrolbiireaa

direktioD bachbalterei (Mai land)

Die Fnnktiooen des Generaldirektors gingen znm Xheil aaf die Be-

triebsdirektion, znm Theil auf den Verwaltangsrath liber; im Uebrigen .be-

hielt man mit R&cksicht daranf, dass es sich nnr nm einen provisorischeil

Betrieb handelte, im Grossen nod Gansen die Einhcbtnngen der fr&beren

Organisation bei.

Das Institat des Yerwaltangsraths erwies sich bald nm deswlllen als

fdderhaft) well, abgeseben von den FSllen gilHwter Dringlichkeit weder

der Prftsident^ nocb die einzelnen Mitglieder irgend welche mdividneUen

Befngnisse baben, vielmehr alle inr Eompetenz des VerwaltnngsrathB ge-

hArigen Angelegenheiten im versammelten Kolleginm behandelt werden

mftssen. Im Anfang bestand wenlgsteas ein Ansschnss fon 3 Mitgliedern,

weleber eine Beibe kleinerer Angelegenheiteii selbststSndig erledigen

konnte; doreh das Beglement Yon 1879 wnrde dieser Ansschnss anlge-

hobea nnd bestimmt, dasi zn jeder Berathnng die Anwesenheit von fttnf

Bithen erforderlich sei, was natftrlich an nnendlichen VenOgemngen An-

tess giebt nnd es nnmOglich macht, selbst die ein&chsten Saefaen sebneli
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211 erledigen. Wenn schon die Organisation der Yerwaltong zur Zeit der

altcn oberitalienischen Eisenbabogesellscbaft eine allsB verwickelte and

desbalb in vleHexk Beziebongeo fehlerbafte war, so wnrden doch diese

M&Dgel znm grossen Tbeil dorcb die weitreichenden Fnnktionen des

Generaldirektors sowie darch die Verantwortung beboben, welcbe dieser

in dringendea F&Uen zu ubernebmen befugt wie verpflicbtet war. Da-

dnrcb, dass an die Stelle des Generaldirektors die KoUektivtb&tigkeit

eines KoUeginms trat, warde im Vergleicb zu deo fruheren Einricbtnngen,

die man sonst, wie bereits erw&bnt, znm grdsaten Tbeil beibebieit, ledig>

licb eine Verschlecbtemng gescbaffen. Indem man nnr ein ProTisorinm,

eine Art Kompromiss zwiscben Privat- and Staatsbetrieb im Aage haite,

wnrde in dem Institat des nenen Verwaltangsratbs tbateficblich ein nieht

lebensftbiges Mittelding zwiscben dem fruheren, von der Generalver-

sammlang der AktionSre gew&blten Verwaltangsrath and den in andem

Landern znr Leitnng der Staatsbabnen eingesetzteu BehOrden, wie dem

AdmioiBtrationakomit^ in Belgien, den KOniglicben Eisenbabn-Direktionen

in Preaseen, gescbaifen. Auf diese Weise erklftrt sicb ancb die vom

Gesetz dem Cbef der Betriebsdirektion zngewiesene Stellang, dessen

Fnnktionen in Being anf den eigentiicben Betrieb denen des Irflheren

Gmeraldirektors wenigstens ann&bernd &bnlicb bMten bleiben mfissen,

wfthrend dieselben jetzt so eingeschrankt sind, dass die Tb&tigkeit dieses

boben Fanktion&rs voUsUndig lahm gelegt ist. Die notbwendige Folge

dieser Organisation war eine Reibe persOnlicber Reibangen, welche den

Gang der Gescbfifte bemmten nnd nm so mehr anfbielten, als bei der

omfassenden Machtbefngniss des Verwaltongsratbs, selbst in Sacben, die

eine prompte Entscbliessong erfordcrten, immer erst dessen koUegialiscbe

Beratbong n5thig war, der Betriebsdirektor aber in der eraten Zeit obne

besondere Aaffordernng — die selten erging — den Sitzangen nicbt bei-

wobnen dnifte and daher fiber jede Saebe einen scbriftUcben Berlcbt an-

znfertigen and einznrelcben batte.

Zwei weitere Grfinde trugen nicbt wenig dazn bei, dass der Staats-

betrieb bei der oberitalieniseban Eisenbabn so aBgHnatige Resoltate anfzn^

weisen bat

Der eine liegt in der ivenig glftcUicben Answabl der Mitglieder des

Verwaltongsratbs, welcbe znm grOesten Tbeil flir ibre Stellang so nnge-

eignet waren, dasa daa KoUegiam in der karzen Zeit seines Bestebens

alhn&bUeb fast ganz emenert werden mnsste; der andere Grand ist in der

mangelbaften Bescbaffenbeit des beweglicben Materials and der Stationen

za saehen, Mingel, die ebensowobl der alten Gesellsebaft, wdcfae in dea

letcten Jabren mit Rficksicbt anf die bevorstebende AoflOsang kein reehtes

Interesse mebr entwiekelte, wie der Regiernng znr Last za legeo ^d,
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indem auch letztere weder in deo 2 Jahren, in denea die osterre'u-hische

Sudbabn den Betrieb ffihrte noch in der daranf folgenden ersten Zeit des

Staatsbetriebs irgend etwas that, urn diesen MSngelu abzahelfen. ge-

nuge, in dieser Hinsicht anzufuhreo, dass 5 Jahre vergingen, ohue dass,

trotz des immer steigendeu Verkehrs, und trotz der nnaufhorlirlien Be-

scbwerden des Publikums, auch nur ein einziger neuer i*ersouea- oder Giiter-

wagen eingestellt wurde, so dass man schliesslich genOthigt war, gegen

hohe Vergutung 10 Lokomotiven und ')0u Guterwagen von deatschen tmd

nngarischea Geseilschafteo anzamietheu.

Die von der Eommission fur die ersten Jabre des Staatsbetriebes

fflitgetheilten fiilaacen der oberitalieniscben Bahn zeigen zwar Abschlusse,

welcbe anscheinend nicht nngflnstig sind, der EnquStebericbt behauptet

jedoch, dass die Nettoertrfige in denselben nnriuter Aus^^crachtlassaDg der

driDgendeten Verkehrs- und BetriebabedftrfiiisM erzielt worden seien.

Bflaiiceii der obaritalieiilsehmi itenlMliii lAr die Zeit des etaatUekeii

ipetrieliee.

Bilance des 2. Semesters 1878. — Kilometer 3531

E inn ah men. AttB^aben.

Rmsflmde

£f]git«r

Fndrtgvtar

YmehiedMM nnnalnMn . .

Lin

32 106 015,38

6541684,16

S410U7I,M

849981,49

Direktion und Vcrwaltungs-

dienst

Bahnunterbaltuiig .....

Traktion.

Verkehr

Verschiedone Betriebsaasgaben

AIlgcmeineVerwaltun^skosteQ

Entscbadigungea an £igea-

tbamsbaluieD

Summa . . .

Metto-Betriebseinnabmeo

Un

5ia87I,«

5 392 691,83

11 478 101,M

10 611 475,64

132 248,59

903 685,7ft

2U6 815,8t

586011(»|«>

31 178 289,fi8

22 422 813,u

58601103,10

^ AwgiwelilMMO, «i« bti dw Mgtndm AbKUimi, di« Sebilkhrt vat dam

Qaida*See uod die Strtdto fhuiioiiadn GreuM^Module and eioMUiuilieh der Straeke

Oranze— YentiaigUa.

BioecUieMUch Lira 1405Q8,» far Bnieiunii«ien.
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Bilance des Jahres 187 <J. — Kilometer 3543.

£iiinahmeD. Ausgaben.

Reisende

Eil^uter

Fractitguter

Verschiedene Einnahmeu . .

Lire

39 979 599,3H

11 981 637,18

48 920 397.1.,

2 361312,03

AllgemeiiK^VcrvsaltaDgskosten

BsbnuDterbaltuDg^

Traktiott

Vtrkebr

Entsch&digung^eii an Sigen-

vhumsbahnon •«.....•
Siimma . . .

Nflto-BetriebseiAiialuDon

Lire

3 829 304,75

12 038 084,46

21689754»fi

31808881^

4 446 -258,34

|10S248M6^»

63 257 283,39

39 991 662,s«

103i48 945,9»

BilaDce des Jahres 1880. — Kilometer 3543.

Bins ah men. Aasgaben.

Bflgstir

Fkadrtfotsr

Vflraddtdem ^iiunhnwn

41 557 766,68

18745866,97

54 894 086,eo

8468481^

Un
AlIgemeineVerwaltuDgskoitMi 4 202 848,41

13 732 097,37

24 515 122,7»

23 985 7e8,»o

Eotachidigungen a& Bigao^

4 624 829,o«

Snmm • • • 71060868,«

Netto>B«triebMliuiahmai 40 1^"'- 'i'7.-^

Ill 15968S,n111 158688,1s

Im Uebrigen verwabrt die Eommission sich ansdrQcklich dagegen, dass

die knrze Erfabmog, welche seit dem Joli 1878 bis jetzt auf dem ober-

italienischen Netz mit dem Staatsbetriebe gemacht wordeo, ihre Bera-

tboDgen and £nt8cheidiingen wesentlicb beeinflasst babe, indem sie aner-

kennt, dass zn dessen wenig befriedigenden Krgebnisaen TOTBcbiedene Ur-

sachen beigetragen baben, welebe sich sehr wohl bfttten vermeiden Jassen.

IV.

Bern Abschnitte ihres Berichtes, in welcbem dieFrage erOrtert wird,

ob far Italien das Staatsbahn- oder das Privatbahnsystem den Vorzng ver-

diene, Iftsst die Kommission eine Gegenfiberstellang der von den AnhfiDgem

des einen imd des anderen Systems vorgebrachten Argnmento oransgeben.

') Einscbliesslich Lire 857 960.ii fur EnwuniBgail.

*) EimchUflulich Lira 1 400 000 for SraMflnufen.
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Die Yerth^lger dos Stutsbetriebt liist sie rtwa Folgente aniahrai:

,Die Befftrderang dnreb die Eisenbahn bildet im modmen Stail

recht eigeotlieh einen Offentlichen Dienst. Die Bahnen dnd von der

grSssten Wicbtigkeit in Olcoaomischer, politiscber nnd milltftriBeber Beiie-

baog, Qod diese Wicbtigkeit wftcbst von Tag za Tag. Unser Staat bante

odtr koozessioDirte Eisenbahnen zn vornehmlicb politiscben Zwecken, da

dieselben ein mftchtiges Mittel fOx die Einbeit nnseres Landes sind. Ibre

militftriscbe Wicbtigkeit ist allbekannt, Damentlicb seitdem die letzten Kriege

gezeigt baben, eine wie starke Augriffis- and Vertbeidigangswaife die

EisenbabDen sind.

Als billigstes and scbnellstes BeforderuDgsinittel fur Personen und

Ofiter beein€aB8en sie in erbeblichem Grade die Eotwicklang von Handel

and Indnstrie oifd kOnnen dieseibe, je nacbdem die Babnen sicb in gatem

oder scblechtem Znstande befinden, f&rdern oder bemmen.

Es Iftsst sicti daber bebaupten, dass der Eisenbabnbetrieb eine Fank-

tioo des moderiien Staates aasmacht and deshalb voro Staate, welcber die

hteresBen der Gesammtheit der Biirger za vertreten and za scbutzen bat,

delbst besorgt werden muss.

Die Eisenbahueii bilden ausserdem ein Monopol. Sie werden nicht,

wie die Industrien, durcb die Konkurrenz in Zaam gebalten; nnd wenn •

aaf einige Zeit die Konkurrenz anderer Eisenbabneo, der Kaniile, Fliisse

oder des Meeres dies Monopol einschrSnkt, so folgt hierans anf die Lilnge

entweder zum Scbadeii des Pabliknms, die Eini^uns zwischen den strei-

tenden Tbeileii oder die Niederlage des scbwiicberea der Konkarrenten. So

kommt es, dass, wie das Beispiel Englands uod Amerikas es zeigt, die Kon-

knrrenz aufburt , und das Monopol ein vollstaudiges, uubesrenztes wird.

Dann konnen die Eisenbabnunternebmer vermittelst der Tarife und son-

stigen Transportbedingungen das Publikum und den HLindei bcberrscheu

nnd bestimmten Induslriezweigeu wie Produktions- oder Komsumtionszentren

nutzen oder sfhaden. Dies aber ist fur die gesamrate wirthschaftlicbe Lage

des Landes von Nacbtbcil and verursacbt aacb im Einzeinen viel Unge-

recbtigkeiten and Scb&den.

L'nd solches tritt ein, weil der Privatunternebmer nit bt das Interesse

Aller, sondern den eigenen Natzen im Auge bat; er denkt nitbt an die

allgemeinen and indirekten Vortheile, sondern nur an den Ertrag der Babn

and die unmittelbaren, den Aktioniiren auszazablenden Dividenden.

Wenn der Staat das grosse Monopol der Eisenbabntransporte direkt

betriebe, so wiirde ihn die Rucksicbt auf das wirklieh allgemeine Interesse

des ganzen Landes leiten; er wurde mit alien Krafteo den Verkehr

ti5rdern and dabei nicht nur an den nnmittelbaren , sondern auch an

deo k&nftigen jSatzen denken, nicht nar an die direkten Vortheile, son-
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dern anch an diejenigen, welche sich indirekt dnrch die Yermehraog des

Olfentiichen Wohlstandes foblbar machen wurden. Die Gieichmassigkeit

wGrde ihm in den Tarifen, in den Transporten nod in alien andem Theilen

des Eisenbahndienstes die Norm sein.

Der Staat^wQrde zam wahren Vortheil der nationalen Indastrie die

Tarifsfttze sowie die andern Gebubren fur die BefOrderanc: der Reisenden

nnd Guter ermfissigen. Er wflrde sie ferner lui ^^aoz Italien einheitlich

gestalten, keine Differential-, Spezial- oder Kiicktarife duldeo, da solche den

Einen nur znm Sehaden der Audern niitzen, und bei der absolnten Macht-

befhgniss, 8ie nach seinem Belieben za modiUziren, wurde er sich ihrer diirch

EnnSssi^Qugen oder Erhohungen auch in dem Kanipfe bedienen, den er mit-

nnter zu fuhren haben wird, um die Wirkunp^en nnbilli^er Zoiltarife zu timgehen.

Als Natioiialeif^enthum werden die Eisenbahnen stets in gatem, einen

leichteu and sicheren Betrieb erraOglichenden Zustande erhalten werden:

die Stationen wird man besser mit Gebaaden, Geleis- and sonstigeu An-

lagen ausrusten.

Das rollende Material, welcbes den Bedurfnissen des Verkehrs nicht

genugt, nicht fiir alle Arten von Transporten ausreicht and nicht alle, aof

anslandischen Bahnen vorhandenen Annehmlicbkeiten bietet, wurde sicher

verraehrt und erganzt werden.

Weniger auf den Ertrag al8 auf den uffeutlichen Dienst bedacht, wird

der Staat die Zahl der Zua:e und ihre Schnelliekeit erIiOheu und dem
Handel grOssere Erleichterungen in Bezug aui' die Znstellang der Guter,

deren Lagerung und dergleicben gewahren.

Auch die Prozesse werden sich vermindern, die BeschSdigungen

schneller abgeschiitzt and vergiitet werden. Die Verwaltung wird sich

einfacber und gleichmassiger gestalten; mit einer Zentraldjrektion io

Rom, am Sitze der Regierung, unter Kontrole des Parlaments, mOglichst

unabhSngig gestellt, wird sie politischen Einflussen entzogen sein. Sind

die drei Gesellschaften mit ihren Verwaltnngsrathen und Direktionen anf-

gehoben, die einzelnen Dienstzweige zweckrafissig dezentralisirt, die

Funktionen des Rechnungshofes sachgemilss fostgestellt, so wird der auf

diese VVeise wohl organisirte Betrieb nicht kostspieliger sein, als der der

Privatgesellschaften, und selbst wenn er es ware, so wiirde dies lediglich eine

Folge des besseren Dieustes sein, der dem Publikura zu Gate kommt.

Da andererseits die italienischen Gesellschaften, weil dnrchweg vom Staat

subventionirt oder garantirt, kein grosses Interesse daran batten, ihre

Aiisgaben zu verringern oder ihre Einnahmen zu vermehren, so wurde der

Staat auph unter den gegenwfirtigen Verhfiltnissen mit bedeutenden Ans-

gaben belastet, die wahrscheinlich grosser sind, ails diejenigen, wekhe ihm

bei eigenem Betrieb erwachsen wurden I
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Auch sonst war der Staat zar Sicheruog des Eisenbahnbaus and

•Betriebs banfig iiennthigt, den Gesellsoliaften mit Darleheo zu Iliilfe zu

kommen, FnsioQen unter ibnen zo fordera oder, am ihre Lage za ?6r-

bessern, die ertheilten Konzessionen zu modifiziren.

Air diese Inanspruchnahme des Staats durch die Privatbabnen bat die

l>h-'rzengung erweckt, dass Privatgesellscbaften in Italian zu scbwach and

actahic; sind, den von ibnen uberiiommenen Yerpflicbtangea selbst&ndig

ZD ^jenfigen, dass dieselben bestandiger Unterstutznng durch den Staat

bedurfen. So ist es denn auch zur Zeit in Folge der bisher gemachten

traurigen Erfahrungen ai hwer, dass sich neue Gesellschaften bilden, welche

im Stan'de w^ireii. die Babnen gut zu betreiben nnd ihren Verpfliohtangen

gOgen den Staat und die Bev5lkerang nachzukommen.

Die Organisation der Verwaltnog wiirde anch den milit&risehen An-

fordemogen, sowobl in Eriegs- wie in Friedenszeiten ontsprechen m&saen.

Darch die Abhangigkeit des gesammten Persouals von einer einzfgen

Direktion wurden die Operationen fur eine nnvorhergesehene and schlennige

Mobilmachnng and Zasaromenziehung des Heeres wesentlich erleichtert

werden. Das feste Material, wie Stationen, Geleise, Laderampeo, and

ebenso das bewegliche Material wQrde so konstruirt werden, vie es die

Kriegskonst nacb ihren hentigen Foirtschritten und die Yertbeidignng des

Laodes erfordert.

Etwaige politische Nachtheile sind von dieser neneo Th&tigkeit

des Staatea and der grossen Anzahl nener Staatobeamten nieht zn be-

ffirebten.

• Bin Mer, nationaler Staat, wie der nosrige, hat keinen Anlass zum

Argwohn gegen seine Regiening oder seine Vertreter. Unser Land regiert

Bieh selbst. 8oUten aber auch Nachtheile in dieser Hinsicht sich einstellen,

•0 w&re das immer noch kein Grand zura Verzic-ht auf Staatsbetrieb ; denn

anch die Verwaltnng der GeaeUaohaften ist politiscb bedenklirh, aach aie

haben Einflass aaf die Regierang, auf das Parlament and auf die Wahlen,

ifldem aie, wie dies in England and Amerika gescheheo, ihre Privatintor-

Msen dem fiffentHcheu Woble gegenfiber in die Waagschale werfen.

Im Uebrigen hat Italien den Staatsbetrieb bereits in Piemont kenntn

gelemt, and zwar einen Betrieb, der gate Resaltate lieferte and ailgem^

gelobt wnrde. Der provisoriscbe Versach mit der oberitalienischen Eisen-

bahn kann als eigentlicher Staatsbetrieb nicht angeeehea werden, da eben

mit ROcksicbt anf dessen provisorischen Charakter die Organisation and

der Qmg der Gesch&fte mangelhafb sind.

Um darzathno, wie in Italien der Staat wohl im Stande sein wird,

die Bisenbahnen zom allgemeineu Vortheil za betreiben, braneht man nar

daianf hinzaweisen, dass er Post and Xelegraphie beidts in selnen JSftn-

Digitized by Google



116 Die Eiseabaholrage in lUU«n.

deti hat und die Gesammtheit der B&rger mit ibrer Verwaltaog darcbaas

zofricdea ist.

Das Beispiel des Auslandes ist noch nberzeagender.

In BelgieD ist von den ersten ADHingeQ au ein Theil der EiseDbabDen

vom Staat gebaut und betrieben wordeo. SpMer bat derselbe verschiedene

von PrivatgesellsebafteD gebaute Strecken angekauft Im Jabre 1879

betrieb er 2603 km Eisenbahnen. Dieser Staatsbetrieb wird wegen seiner

Regelm&ssigkeit und Sicherheit sowie wegen der mfissigen Traneport-

preise allgemein als Master angefubrt.

In Deutscbland wird, namentlich seit Erricbtang des Kaiserreichs, der

grOBBte Theil der fiisenbahnen, sei es, dass dieselben von omherein Tom

Staat erbant oder erst epftter angekaaft oder in Verwaltnng genommeD

sind, Ton den Regiemngen betrieben. Im Jahre 1879 befanden sich von

38 302 km 24 263 im Staatsbetrieb.

Anch in Frankreich zeigt sich eine dem Staatsbetrieb gfinstige Tendenz,

in Folge der Nothwendigkeit, einige Nebenlinien anzakaafen, welehe bhh-

mehr in 'eine einsige Gnippe vereinigt, provisorisch Ton der Regierong

betrieben werden.

Italien darf sloh den anderen *Staaten nidit tmebenbOrtig zeigen.

Dnrch Annabme des Staatsbetriebs kOnnte es die nationaje Arbeit und

Indostrie wirksam fOrdem and anch anf diese Weise seia Ansehen bei deif

anderen Volkern erhoben.*'
•

Nach dieser /.war kurzen, aher alle wesentlichen Gesicbtspunkte,

welcbe fur den Staatseisenbahnbetrieb sowohl im Allgemeinen, als ,

inebesoodere in Italien in Betracht kommen, erOrternden Darstellung ist es

beinabe uberrascbend, dass die Kommifsion sich gleichwobl einstimmig
gegen die Einfiihrnng des Staatsbahnbetriebs in Italien aus^esprochen hat.

Naehdem sie anf 40 Seiten ibres Beriehtes die Anbiinger des Privat-

betriebes zura Wort verstattet hat (die Freunde der Staatsbabnea mossten

sich mit B Seiten genflgen lassen), sehliesst sie vAe folgt:

^Italien verbessere seine Eisenbahnpolitik, aher gebe didselbe nicht

anf; es Sndere nach Maassgabe der gemachten Krfahrangen die Gesetze

und Vertrage; es bilde Gesellsehaften mit gesunder administrativer and

finanzielier Organisation, mit wohl prazisirteii Rechten uud Pflichten, mit
*

einer verstEndigen und wirksamen Oberaufsicbt der Regiernng; man fuhre

die Yertr&ge von beiden Seiten mit gutem Willen a^s, ohne die Nachsicht

Doch die Strenge za ubertreibeo. Italien balte an seinen, dem italienischen

Wesen entsprecheuden Prinzipien and Traditionen fest und nebme sich

die Staaten zum Beispiel, welche sich wirldicher, nicht bios anscheinender

Freiheit erfrenen.*'
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,,Tn (ler burgerlichen Gesellsehaft bat jede Institation ibre eigene

Aufgabe zu erfullen; dem Staate obliegt es, za regieren, den Privaten, die

Gewcrbe zq betreibeD. Deshalb werde aach das Eisenbahngewerbe den

Privaten anvertraat, und der Staat mische sich nnr ein, nm seine Rochte

and das dlTentliche lateresse za schStzen. Jeder in seiner Sphere, naoh

dem grossen sozialea Gesetz der Arbeitstbeilaog.*^ Das Votam der

Enqaetekommission in dieser Frage lautet Mernach wortlicb:

„die von der einen wie von der andern Seite vorgebrachten

Griinde warden reiflich von der EommiBsion abgewogen, welche

denm&cbst in eigens anberaomter Sitznng, nnter Anwesenheit

ihrer s&mmUichen 15 Mitglieder, einstimmig dahin votirte:

es sei vorzaziehen, den Betrieb der italieoischen Eisenbahnen

der Privatiodustrie anzavertraaen.'*

In der voransgeheaden ansserordentlicb breiten and langatbmigen

ErOrieniDg ist ein entscbeidendes Argument fur dieses Scblussvotam

nicht ZQ entdecken; im Gegentheil, aUe die Grande, welche nnnmehr fur das

Privatbabnsystem ins Feld gef&hit werden, sind eigentUcb schon vorher

dorch die Anhanger der entgegengesetzen Anscbammg widerlegt. Icb

glanbe mich daher ancb anf eine ganz knne, smnmariicbe Aafzfthlong

dieser Griinde beschranken zu kdnnen.

Der Eisenbahnbetrieb , so heisst es zoD&cbst, sei keine Fanktion

dee Staats, derselbe babe weder das Recbt noch die Pflicbt, sicb damit

etwa in der Weise zu befassen, wie es ihm obliege, die Jostiz za liben

oder fur die oifentliche Sicberbeit za sorgen.

Es handle sicb bei den Eisenbahnen nicht nm ein eigentliches Mo*

nopol, indem immer eine Koninirrenz entweder <ler Linien anter einander

Oder mit den Wasserstnssen vorbanden sei, auch kbnne der Staat darch

gesetzliche BestimmnDgen and eine entsprechende Oberanfsicht die Ge£ahren

eines monopolistischen Betriebes vermindern.

Vom Staat erwarte man die Gew&hrang aller mAglichen Beqnerolich-

keiten and Erleichterungen, and hierin liege eine nene Gefahr, da die Re-

giemng hfta6g anberechtigten Binwirknngen einftusreieher PersOnlicbkeiten

Bieht wQrde widerstehen k6nnen.

Die Gescbaftsfuhrang bei den StaatsbebSrden sei im Allgemeinen

komplizirt, schwerffillig, darcb einen Wast reglemcntarischer Bestimmongen

aaf Schritt" nnd Tritt gehemmt, obne Freibeit der Aktion, wie ohne per-

slteliehe Yeraatwortlichkeit, and so werde aach bei der Eisenbahnverwal-

tang, wenn letztere anf den Staat Qberginge, das Personal einen bureaa-

kTatischen, langsamen, kleinlicben Geist, karz alle jenen Bigenscbalten

annebmen, welche gerade mit einem gnten Eisenbahnwesen nnvereiop

bar tind.
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Fur die Administratoren sci ein personiiclies Interesse, sowie eine ernste

Verantwoi'tlkhkcit nOthig, weKhe sie ant'eure, ihre Ptlicht zu than. Bei

staatlicher Verwaltung verschwinde dieser persooliche Anreiz.

Die Verwaltung eines Eisenbahnnetzes von 10 bis 12 Tausend Kilo-

metern zu organisiren sei ein schweres Unternehmen, besontlers fur oinea

Staat, der noch so neuen Ursprungs sei wie der italienische, der noch keioeii

Beweis von administrativem Talent gegebeu babe, uad bei dem daber aacb

nicht aaf eine angemessene Dezentralisation zu rechnen sei.

Die in diesem Theile des Bericbts gegen das Personal der italieniscbeii

Staatseisenbahnverwaltnng erbobenen VorwGrfe geben scbon dem — im

Uebrigeu dem Staatsbabneystem durchaus nicbt nnbedingt geneigten —
Monitore delle Strade ferrate (vgl. Nr. 42. vom 19. Oktober v. J.) An-

lass za eioer nacbdrficklichen Zarfickweisang. Derselbe meint, bier sei

der Verfasser des im Uebrigen rnhig nnd luiparteiiscb gebaltenen Bericbts

doeh wobi za weit gegangen. „Wenn anch nnter den Staatseisenbabo-

beamten sich', wie in alien Gesellsohaftaklassen, einzehie anfthige nnd an-

geeignete Mitglieder bei&nden, so QberwOgen docb in grossem Maasse die-

jenigen, welcbe gegen nar geringe Belobniing ihrem Vaterlande redlich

dienten and sicb als ebenso intelligent and th&tig bewfthrten, wie nar

irgend ein anderer Staatsbftrger.*

Ee folgt in dem Bericht die Behaaptang, daBB die Prozease sieh ver-

mebren wflrden, weil es an den nOtbigen VoUmaditen zn Yergldichen feble,

daf» der Staat thearer wirthscbafte als Private, dasB der Staatahanslialt

erheblichen Schwanknngen aasgesetzt aei, was insbeBondere flir einen so

jangen, in bo wenig befestigten Finanz?erbAItnisBen lebenden Staat, wie

Italien, seine grossen Bedenken babe.

Mit dem Besitz der Eisenbabuen wurdo der Staat einen ungehenren

Einfluss in wirtbscbaftlicben Angelegenbeiten erlaogen ; er wurde der grOsste

Transportnntemebmer and darcb seine Werkstutten der grOsste Fabrikant

werden.

Der Staat durfe uiebt sein Anseheu dadurch sehiidigen, dass er die

Ausubung der ibra eigeneu souveranen Gewalt mit dem Betriebe eines

Gewerbes vermiscbe, das ihm nicht zukomme, uml ibn mit einer neuen,

scbwierigen, von den sonstigeu Funktiouen der Stautsverwaltung durchans

verschiedenen Arbeit belaste. Mit dem Uebertritt des Eisenbabnpersonals

in den Staatsdienst wurde dus Heer der Staatsbeamten, welches sich scbon

jetzt auf 120 (XX) Mann belaufe, sicb um weitere r)4 (XX) vermebren, aaf

diese Weise aber eine geradeza bedenkliche Anzabl von Wablern der direkten

Einwirkung der Regieruug unterstellt werden. Der Minister and rait ihm

die Verwaltung w&rde sicb politischen Einflussen nicbt immer entzieben
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kOnnen, and so wurden Politik nnd Verwaltong in eine Wechselwirknog

geratben, welche die Verwaltnng anf die Daner nothwendig schsdigen mfisse.

Die Yon den PrivatbahneD erzieltcn Ei^ebnisse seien im Grosseo nnd
Gauzen gnte und wurden sich in Zakaoft Toranssichtlich noch veiliesseni.

Das Beispiel der Post sei in keiner Wcisc zatreffend, da diese so gat

wie nlchts von einem Gewerbe an sich babe, derDienst einfach, das Mo-

nopol absoint nnd die Haftbarkeit aafs &nsser.ste bcgrenzt sei, der einzig

indnstrielle Tbeil aber: die Beftrderang, dardi fiisenbahnen nnd Dampf-
schifTe hesorgt werde.

£s kann nmsoweniger daiaaf ankommen, die letzteren Aasfuhruogen

zn widerlegen, als dieselben znm Thcil in dem vorgehenden Abschnitte des

Bericbts selbst als irrig nod anfechtbar hiogestellt, zam Tbeil von anderer

Seite l&Dgst widerlegt sind. Es mag sein, dass Italien zor Zeit fftr die

sofortige nnd plotzlicbe Dnrchfuhrang des reinen Staatsbahnsystems nodi

nicbt reif ist, wie man uberhanpt ein entschiedener AnhS,oger des Staats-

bahnsystems sein kann, obne sich einer Inkonsequenz schnidig zn roachen,

wenn man dasselbc niebt alsbald fQr Qberall gleich zweckmassig er-

aohtet. Das Eisenbahnwesen wird so erheblich dnrch die besonderen

Verli&ltnisse and £igenthumlichkeiten der einzelnen L&nder nnd Nationen

beeinflosst, dass es unmOglich ist, fur dusselhe Normen anf/.ustellen. die in

alien Staaten gleicbm&ssig zntreffen. Wenn daber anf der einen Seite darch

die Benifiuig des Bericbts anf den ansschliessli<'h an Privatgesellschaften

uberlassenen Eisenbabnbetrieb in England nnd Nordamerika nm deswillen

nicbts bewiesen wird, weil die wirthschaftlicben nnd Verkehrsverbaltnisse

dieser beiden L&nder, der Nationalcbarakter nnd die staatiicben Institntionen

ganz eigcnthfimlieb gestaltet and von denen der andern modernen Eaitnr*

•taaten dnrcbans versobieden sind,^) bo wftre es andererseits ebenso

verfeblt, zn behanpten, dass, weil anderawo, wie z. B. in Deutschland,

das reine Staatsbabnsystem als der natnrgemftsse nnd naeb MOglicb-

*) «Di« gMgrephische Lage ttod Eogland und Nordamerika l&sst die Rfidtticbteo der

LandesTertheidi^ng bei der EDtwicklun^^ und Gestaltang des Eisenbahnwesens weit za-

rucktreten (fegenuber den Riicksichten des Verkehrs, — das kaufmanniscbe, pewerbliche

Element ist in der BevolkeruDg beider L&nder das weil dberwiegende, — die Fursorge des

Staates fur die ofTeDttiche Woblfahrt iat in beiden L&ndwn auf eia enges Oebiet bescbr&akt,

die Forderang der eigenen IntereBsen lit dem Biuelaen, die P5rdenuig femeioaaiDer

htewiien dem engeren Kreise der Betheiligten flberiaiMi. Ekr llaat dainr die grSeeere

Selbstlndigkeit imd Aktions^bigkeit der EtDzelnen der PriVattb&tigkeit den weitesten Spiel-

ma, tind erabrigt die Intervention des Staates. Begreifiicb stellt sich daher bier dei

Eisenbabnbetrieb, wenn aucb in neuerer Zeit nicbt obne starke Anfechtune, als die Er-

scbeinungsform dar, in der sicb die Entwicklung des Eisenbabuwesens vollzieht.'' Denk-

tebrift dee ITmieten der ^ffentliebea Arbeiten lor B^prfindnog dee Oesetsentwurre vom

29. Oktbber 1879, betr. dea Bnrerb mehrerw PrivtleiBeBbdmeB far dea Stent 8. 99.
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keit zu beschleunigende Abschluss in der Entwicklung des Eisenbabn-

wesens angesehea werdeo muss, auch in Italien der Zeitpunkt fiir diesen

Absohluss als bereits gekommen zu erachten sei. „WanQ diose letzte

Entwicklungsphase des Eisenbahnwesens in den einzelnen Staaten eintreten

wird, biinsit von den Besoiulerheiten des Landes und der Staatsform, von

dem Maasse deti Bedurfnisses und davon ab, ob die Vorbedi.ngungen fur die

Konzentration des Eisenbabnwesens in der Hand des Staates sicb inehr odor

weniger gunstig gestalten" (Freuss. Denkschrift S. 7fi), In Italit-ji fehlt e?*.

wenn man diesen Ausfuhrungen des Berichts unbedingt giauben darf,

allerdings wohl auch dem Beamtenstaiide jetzt noch an dem administraLiven

Talente, welches erforderlicb ist, damit dem Staate der gesammte Eiseubabn-

komplex des Landes iu die Hande gegebeu werden kann. Es koramt

noch ein weiterer, weseutlichster Punkt iu Betracht: entscheidend bei der

Verstaatlichungsfrage ist aucb die finanzielle Kraft eines Landes. Nur

finanziell kraflige Keuieruugen, nur Lander mit woiil geordnelen Finanzeu

kOnnen ein so miicbtiges Staatsmonopol, wie das bier iu Fraf;e komniende,

errichten und festhalteu. In Italien traut man dem noch jungeu Staats--

wesen eine solche finanzielle Kraft zur Zeit nicht zu und mochte daher

einstweileu der Regicruni; elue V^erwaltung, welche fast den sechsten Theil

des gesammten StaaUbudgeU in Aospruch aehmen wurde, uocb nicbt

fibertragen.

Diese, aus den besonderen Verhaltnissou Italiens entuommenen Grunde

der Kommission niOgen eine gewisse Berechtigung haben; und mit ihrem

Yerdikt gegen die Verstaatlichung der italienischen EisenbabneD beab-

sichtigt dieselbe wohl nicht, das Staatsbahnsystem uberbaupt zu ver-

urthciieu. Einige ihrer voruehmlichsten ailgemeinen Argamente bedurfeo

gleichwohl einer kurzen Entgesnung.

Es betrifft dies die angeblich mangelhaltep Resultate, die der Staat«-

betrieb bisher fast uberall erzielt haben soil, die grossere Kostspieligkeit

desselben, das geringere Interesse der Direktoren an dem Gedeihen der

Bahn sowie die ungehorige und sch&dliche Beeinllussung der Admiui-

stratoren darch maassgebende PersOnlichkeiton im Parlament and in der

JFinanzwelt.

Der Bericht beruft sicb bier vorzngsweise auf die in Belgien und

Frankreich mit den Staatsbahnen vermeintlich gemachten Ertahrungen.

Es sei daher, behufs Widerlegung der bezuglicbeij Auslassuugeu, gleichfalls

nur uber diese Lander Einiges bemerkt, von anseren heimiscben Zost&ndeu

dagegen ganz abgesehen.

Nun bind in Belgien gerade umgekehrt eine Reihe wesentlicher Punkte,

wie iiamentlich die eiofaehere Organisation, die billigeren Transporiprcise

and die grOssere VerantwortUchkeit der betriebsleitenden BebOrde vor dem
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gamen Ltnde als nnleugbare VorzQge der dortigen Staatsbabnen bercita

UgemeiD anerkannt. DiBtiikta» dereu Schienenstrassen noch darch Privat-

gesellscbafteQ betrieben werden, arbeiten best^ndig bin aaf die Uebernabme

aneh dieser Linien darch den Staat, nod man begnui^t sicb nicht, bezugliche

Vorlagen der Regiernng bei dea Kammem za uDterstutzen, sondern dr^ogt

dieaelbe vielmehr zar Beschleunigang nnd macht ibr die geringste Zuruck-

h&liaug, don geringsten Zeitverlnst mm Vorwurf. (Rede des Ministers

Sainctelette im Abgeordnetenbanse, abgedrnckt vm AFChiv 1881 S. 84.)

Auch in Frankreicb bat schon der bisberige, so knrze Betrieb der

Staatsbahnen Ergebnisse anfzaweisen, die in ihrer GaBammtbeit ala

darcbaaa gfinsttge za bezeichnen sind, nmso mehr, als es sicb bier nin

kleine, zersplitterte, uber ein Drittel des franzOsischen Gebietes zerstreate,

aaf einzelnen Strecken gaoz ertraglose Linien baodelt, weichen uberdies

dtircb die Ableokungstarife der benacbbarten grossen EiscnbabngeseU-

schaften nnd doieh die niedrigen Fracbten der EustenschiffTahrt die w-
heblicbste Konkurrenz gemaoht wird.^) Was es rait der angeblicb geringeren

Kostspieligkeit des Privatbetriebes anf sicb bat, ergiebt sieh daraas, dass

naeh den offizieilen Bericbten nnd Rechnnngen f&r eine dnrcbscbnittlicbe

kflometrische Einnahme von 9000 Franks im Jahre 1879 die Ansgaben sicb

anf mod 78 pCt. der Einnahmen stellten, w&hrend in derselben Zeit bei

denjenigen Strecken der Privatbahnen, die 8— 11 000 Franks einbriogen

and sicb mit den Staatsbahnen etwa vergleicben lassen, das Verhaltniss

der Ansgaben zn den Einnahmen bei der Nordbahn 118 pGt., der West-

babn lOO pCt., der Sadbabn 87 pCt., der Paris-Lyon-Bahn 110 pCt. and

der Ori^ans-Babn 87 pGt. betnig. Die franzOsischen Staatsbahnen baben

denn anch in dem genannten Jahre einen Ueberscbnss von mehr als drei

HiUioneD, d. b. beinah 1 pCt. des Anlagekapitals gebracht, was nicht znm
geringsten Theil daranf znriickzaf&hren sein dfirfte, dase aa der Spitze

dieser Bahnen Techniker and Verwaltnngsbeamte stehen, ^welcbe sicb

ebenso eifrig ibren Geschftften widmea, ebenso beseelt sind von Pfliebt-

gefiUil nod dem Bewneetsein der Verantwortlichkeit, als die Direkloren nnd

Verwalter der grossen Gresellschaften, welebe femet ein Personal nnter

sicb baben, das dem reisenden Pnbliknm gegenfiber ebenso geftUig and

dienstbeflissen, das femer ebenso bereit ist, den Bedurfnissen von Handel

and Indostrie Genflge zn leisten, wie man es in ixgend einem Lande der

Welt nur sein kann.**^ .

Was scUiesslieb die als besondera erheUiches Argonieiit gegen den

Staatsbetrieb ?on der Enqndtekommiesion hervorgehobenen mIssbrlnchUcben

') Vergl. den eraten Jahresbericht der fraazosischen StMtseisenbabnverwaituuK

Mit 1881 S. 167. ff.

Arehiv 1881 S. 80.
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Einwirknngen und £influ88e aaf and darch die Eisenbahnverwalinng an-

belrifft, so l&sst sich in dieser Hinsicht — abgesehen von den znm Tbeil

geradeia uoglaablicben Zastfinden in Nordamerika — kaum ein abschretiken-

deres Beispiel denken, als dasjenige, welches die 6 grossen franzdsiscben

Privatbahnen bietoo* Diese, zu eincr wohlorganisirten Interessengemein-

scbaft verbnndeoen ond in Folge dessen in den wichtigsten Wirthschafts-

nnd Verkehrsbeziehnngen fast allmacbtigen Geseliachaften uben durch ihren

Kredit, der Dank der Garantie des Stautcs dem des letzteren fast gleich-

kommt) darch ein, nnter eine nngez&blte Menge von Aktion&ren vertheiltes

Kapital von 10 Milliarden, darch ihr nahezn anf 200 000 Mann sich be-

laafendes Personal dnrch die rficksicbtBiose Aasubang ihres Monopols and

ihrer verbrieften fieclite sowie andereraeits wieder darch eine Reihe von

Annehmlicbkeiten and Vergunstigang6B (wie Freifahrtkarten
,

Transport*

ermftssigangen a. dergl.), welche sie in alien Gegenden des Landes deo

Vertretern der verschiedeDsten Berufsklassen zn gewahren in der Lags

sind, einen Einflass aas, der allmablich die schwersten Besorgnisse fnr

den Wohlstand, ja sogar fiir die politischen Verh&ltnisse des Landes wacb-

gernfen bat.^) 1st es doch eia Offenlliches Gebeimniss, in weU hem Cm-

fange sich die grossen, in ibreo Interessen darch Gambeita allerdings sebr

gefahrdeten Privatbahnen, am Stone seines fiabinets nenerdinge wieder

'

betbeiligt baben.

V.

Nachdem die Koromission sich fur den Betrieb der Bahnen dnrch Privat-

gesellschaften entschieden hat, ontersncbt sie die weitere Frage, welcber

Art der Konzession der Vorzag za geben sei, derjenigen, bei welcher dem

Unteraebmer Eigentham and Betrieb zoslebt, oder der andern Kategorie,

wonach der Gesellscbaft nar der Betrieb verpachtet ist, w^hrend die Bahn

selbst eigeDthumlich dem Staat oder einer anderen Privatgesellscbaft gebort

Ersteres System ist die Begel and in England, Amerika, Frankreicb,

Dentsebland, Oesterreich-Ungam, Rassland, der Schweiz and Spanien all-

gemein verbreitet, w&hrend die andere Form der blossen Betriebsverpacb-

tnng sieh ansser in Italien nor noeb in floUand vertreten findet.

0 WeoD dem gegenuber die Kommusion gerade von einem Eisenbabnregal die

mditeii HiMbrlndw xu speziell politiaeb«n Z««cktii bdiiditet, so wki di«M Bdiirditaog

vfm konpetoBtMtw Seite nidit gelbtfli 8o ngk Tjlw in Besug raf «igliaeb« YeriilltoiiM.

die fosiooirton Babnen konnten die Wahlen im ganzan Reich beeinflusseD. Auf dia Fhfa»

ob der Staat als Eigentbamer aller Eisenbabnen keinen missbr&uchlicben Kiutluss ubea

werde. antwortete er: „ich denke. dass diese Fragc des politischen Einflusses sebr tiber-

acbatzt wordeo ist,*' und ebenso mucbte Martin den Ankauf der Babneo durch den Suat

gmde „m Intereaaa der Freiheit** empfebleo, weil dem Staate gegenuber die lokalan pio-

vloiialan ate. InleraMM vid «htr vertMtm wodMi kfinaao, tis gifuiibar dsn htiaaflM
KapitaliBmiu der groMu AktiaogMeiliebsfttii. (Ronhar; Sjaten m. 8. 404 ff)
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Die erstere Art der Konzession ist entweder auf unbeschriinkte

Zeit and ohne jede staatliche Garantie oder Subvention ertheilt, wie

bei den eii2;lis(hen und amerikanischen Bahuen, oder sie ist, wie dies

die Kegel auf dem enropaischen Kontinent bildet, auf eine bestimmte

Zeit, gewOhnlich 90 Jahre, beschrankt und von staatlichen Garantien oder

Snbventionon begleitet, denen die Annahnie m Grunde liegt, dass der

Ertrag der Bahn moglicherweise nicht ausreichenrl sein werde, am die

Betriebskosten sowie ausserdem die Rapitals-VerziDsnng und -Amortisfttion

za decken. Dies System mit verschiedenen Arten von Garantien and

Staatszuschussen ist in ausgedehnter Weise aach in Italien zur Anwendnog

gebracht, ausserdem aber, abgesehen von Deutschiand and Oesterreich,

Damentlich auch in Frankreich. Nach den Konventionen von 1859

warden dort die den sechs grossen Gesellschaften der Ost-, Sud-,

Xord-, Orleans-, West- and Paris-Lyon-Bahn konzessionirtea Strecken in

Linien des alien and des nenen Netzes eingetheilt und fur jedes Netz die

den verschiedenen Gesellschaften za Lasten stehenden Anlagekapitalien

festgestellt. Der Staat garaotirte auf 50 Jahre an Zinsen eiDScbl.

Amortiaation der Kosten des neaen Netzes 4^ Prozent j&hrlich anter der

Bedingang, dass der Theil des vom alien Netz gebrachten Ertrages,

welcher deo vereinbarien kilometrischen Durchschnitisertrag ubersteigi,

zusammen mit dem Beioerirage des Beuen Netzes zar Uerabsetzoiig der

sUatlicben Garantie verwendet werden muss.

Zur Fesistellong dieses kilomeirischen Durchschoittsertrages (revena

reserve kilom^triqne, d^versoir) konknrriren drei Sommen: 1. eine fur die

bereits emittirtea, der Zahl nach siaiioaftren Aktien vereiobarte Dividends,

2. eine Yerzinsiing and AmortisatioQ von 5,75 pCt. fur die bereiis aos-

gegebenen Obligationen des alien Netzes, 3. l,io pCt. des Obligationen-

kapitals des nenen Netzes, als Ansgleich far die Diiferenz zwischen dem

ym Staaie garaniirten Betrage von 4^ and den 5,75 pCt^ welche die

Gesellschaft den Obligationeninhabern zahli. Der Nuizen oder Schaden,

welcher sich aus den — je nachdem gflnstigen oder ungunstigen — Be-

dingongw der Emission der Obligationen ergiebt^ AUt der Gesellschaft za.

Der vorgedaebte kilometrische Durchschnittsertrag wird am 0,75 pCt. fur

jede Million vermehrt, welche fur Erweiterungsarbeiten auf dem alien Netz

veraasgabi ist, and weun der Beinertrag eine bestimmte Grenze fibersteigt,

iUlt die Ualfie des Ueberscbnsses an den Staat.

Sollic dies System diM- vollen Konzession, wonach Eigentbom und

Betrieb in eine Hand gelegt sind, in Italien adoptiri werden. so m&sste

der Staat die znm grOssien Theil erst von ihm angekanften Bahnen —
auf eiwa 90 Jahre — wieder verftnssem. Diese Verausserang wilrde die

Konzessionen Tereinfacben^ indem mit Rficksicbt anf die durcb £riabning:

ArcUv fir BiMatahanMn. IMS. 9

Digitized by Google



124 Die EiMnbabnfrage in Italien.

bereits festgestelite Ertra^sffthigkeit der betreffenden Liniea die Ueberaabme

von Ziosgarantien nicht mehr notbig ware, aofern man nur den Kaafpreis

durch Kapitalisirung der eflfektiven Ertriige und unter Berucksichtigang

des derzeitigen Zustandes der Babnen in einer der Billigkeit entspreeben-

den Weiae feststellte. Der Staat rafisste sicb das Ruckkaufsreoht vor-

behalten und sich zugleieb einen Antbeil am Reingewinn fur den Fall aus-

bedingen, dass derselbe einen bestioamten Prozentsatz des Ankaufskapitals

iibersteigen sollte. Die Regierang musste sich ferner das Recbt der Mit-

wirkung bei Feststellung der Fahrplane und Tarife sicbern, bestimmte

Normen fur die Auzabl der ZQge geben und die Gesellscbaft verpHichien,

Reserveiouds ftir ausserordeutiicbe Ausgaben, fur Erneaeruugeu und Er-

weiteruugen anzulegen.

Ira Prinzip erkUrt sich die Kommission fur dies System der vollen

Konzession — concessione intera — , da jedocb mit Kucksicht daraaf,

dass der grOsste Tbeil der Babnen erst im Laufe der letzten Jabre vom

Staat angekauft worden, deren Wiederverausserung bereits jetzt die

nOtbige Zustimmung voraussichtlicb nicht tinden wiirde, so verspricbt sie

8ich von einer Empfehlnng dieses Systems zur Zeit keineu pra kt isclieu

Erfolg und seblagt daber vor, eiustweilen mit blosseu Betriebs-

konzessionen oder Betriebsiiberlassungs vertrfige n — appalti

dell" esercizio — vorzugeben. Diese Vertrage niiissten einfacb, klar

and der heutigen Lage des Eisenbabnwesens mSglichst entsprecbend sein,

sowie ausserdem, soweit als irgend angangig, das Risiko des Staats ein-

schranken und Alles vermeiden, was zu Differenzen und Reibungeu /vsiscbea

den beiden kontrabirenden Tbeilen Aniass geben kunnte. Vor alien Dingen

musste der Staat bei der Konzession die Tarife feststellen, und deshalb

verlangt die Kommissiou, dass vor Abscbluss der bezuglicben Vertrage das

ganze Tarifsystem einer Revision unterzogen werde, und dass die neuen

Satze demnftchst als Normal- uud Kouventioualtarile zwisubeu den koa-

trahirenden Theileu zu bebaudeln seien.

Die Kommissiou bat die Tariffrage einem eiugehenden Studium unter-

zogen — die Resultate der bezuglicben L'utersucbuugen fiilleu in dem

Riassunto, der systematiscben Zusammenstellnng der scbriftlicben und muud-

licben Antworten, mebr als 200 Seiten — ; sie hat dabei uamentlicb aiu h

die in deu andern llauptstaaten Europa's, besonders in Deutschland,

Oesterreich-Uugarn uud Frankreicb zur Zeit vorberrscbenden Systeme nach

alien Seiten bin beleucbtet und erOrtert und kommt zu dem Resultat,

dass die einlaebe Ausdebnuug und Verallgeraeinerung des Tarifs der Alta

Italia, wie solche in der Konvention Depretis vorgescblagen worden,

nicht ao/uempfeblen, weil dieser Tarif zu koraplizirt sei und zu bautig

zu Bescbwerdeu seiteua des HaudelsstaDdes Aniass gegebeu babe; da
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Italieii Yollstlodig freie Hand in der Haterie habe, so mllsBe es vor atlem

dafBof bedacbt Min, ana den mit so grosaen Opfern erOffiaeten Alpen-

flbargftogen endlich einmal die Vortbeile an Ziehen, die man anftnglicb

eriiolft, bia jetzt aber tbataftcblich noeb aebr wenig verwirkliebt ge-

foaden babe.

Die Enqndtekommiaaion weiat bei dieaem Anlaaa anf die mangelhaften

Ergebniase bin, welehe der Tranaitverlcebr biaher den italieniachen Bahoen

gebraebt habe; dareh die ftberana rackaichtaloae, geradezn erbitterte Kon-

korrenz der Oaterreiehiacben Sfldbabn anf der einen, nod der Paria-Lyon-

Babn anf der andem Seite, welcbe beide doreh beatftndige generelle Her-

abselznng oder apezielle Brmlssigoag der Tranaportgebllhren, wie dni^b

Gewftbmng anderer, aei eaoffener, set ea TerateckterVergfinatignngen AUea

aiifl)(>ten, nm mOglichat viel Tranaporte anf ihre Ronten zn lenken, werde

der oberitalieniaehen Biaenbabn der grSsate Theii dea Tranaitverkehra ent-

zogeD, der ihr nataigemftaa znkomme. Die Verwaitnng der Alta Italia

babe zwar keine Anatrengnngen gespart, nm in dieaem Eampfe der Inter-

«88en wenigstena eioige Vortbeile zn erringen; aber aie kOnne nie daran

deaken, die Konknrreaz der HSfen Ton Maraeilie nnd Trieat vollatftndig zn be-

aiegen. Die Gotthardbahn werde, wie aicb boffen lease, dieaen Znatand

der Dinge weaentlich- ftndem nnd der oberitalieniaehen Eiaenbahn nach

Mtltel-Enropa ein Operationafeld erflfl&ien, welches aie fBr die ini Oaten nnd

Westen ihr entgehenden Vortbeile oranaaichtlicfa entscbldigen werde.

Die BrOrtemngen nnd Bathscblfige, welehe die Kommiasion bier an-

knOpft, eracbeinen In nehr als einer Hinsicht so sebr der Anfbierksamkeit

wertb, daaa ea angezeigt sein dflrfte, die betrelTenden Anafttbroagea w6rt-

licb wiederzngeben:

^Der Sieg — heiast ea — wird nicht nnbeatritten, der Kampf viel-

mebr auf dem Geblete der Tarife ein fiircbtbarer sein, nnd deshalb er-

sebeint es nOthig, aehon Jetzt Hittel zn anehen, nm den lliaastftnden zn

begegoen, die in Folge der Bednktionen zn gewirtigen, welehe die andera

in Betracht kommenden Bahnen zweifelloa schlennigst bewilligeo werdeo,

nm die Eonknrrenz der kurzeren Rente zn besiegen.

Die Gotthardbahn bat die Erm&chtignng, auf den Strecken mit starken

Steignngen ibre Tarife nm 50 pCt. zn erhOben, voransgesetzt, dass fQr die

gewOhnlicben GQter der Satz eioschl. Znschlag 8 Centesimi f&r die Tonne nnd

das Kilometer nicht flbersteigt Nnn ist es wahrscheinlieb, dass mit Rfick-

eicbt anf die Konicnrrenz von Marseille, Triest, Hamburg, der belgischen

nnd hollfindiscben H&fen, wie der Brenner- nnd Mont - Genisstrasse^ eine

Konknrrenz, welehe nach ErOflTonng des Gottbard von den anslfindiscben

Bahnen mit Stcberheit zn erwarten ist, die Grottbardbahn von der gedachten

Ermacbtigang keinen Qebrancb machen, sondern von dem Znscblage soviel

9*
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anfgeben wird, als erforderlich ist, um diese Konkurrenz zn besiej^en, wie

sie den Zaschlag bei der letzten Konvention bereits fiir den Monte Ceneri

in der ErwSgung aufgegeben hat, duss mit jenem Zusi-hlage der Verkehr

nafh Mailand nnd daruber hinaus, nach Venedig zu, den Weg iiber Pino

anstatt iiber Chiasso genommen linhen wiirde. Aus denselben Grunden

miissen die italienischen Bahnen schou jetzt daraaf bedacht sein, die Wir-

koDgeo der etwa von den ausUindischen Eisenbalinen in Aussic.ht genom-

menen oder bereits bewilligten VergiinstigoDgen zu annulliren.

Auch fiir andere weitcre Transporte und zwar ffir diejenigon zwischea

Oestcrreich-Ungarn auf der einen, Frankreich und Genf auf der andern

Seite besteht eine hochst rubrige Konkurrenz. sei es seitens der verschie-

denen Kisenbahnlinicn, sei es seitens der tSeewege TriestrMarBeille, Triest-

Bordeaux, Triest-Havre.

Die Verwaltungen der Bahnen, welche an den im AUgemeinen kiir-

zeren Routen Pest-Wien-Miincben-Avricourt und Pest-Wien-Munchen-Lindaa-

Genf betheiligt sind, machen alle moglichen Anstrengungen, nm die fraglichen

Transporte anf diesen Linien za erhalten. Die Alia Italia bat bis jetzt erfolg:-

reich widerstanden, nnd da sie in diesem Kampf die Paris-Lyon- und die

SQdbaho, welche bei ihrem Siege mit interessirt sind, zu Verbundeten bat,

80 ist es ihr gelnngen, den in Rede stehenden Verkehr vod den Eonkur-

renzbahnen zam grossten Theil auf ihre Linien Cormons-Genua (546 km)

Cormons-Modane (644 km) und Gormons-Yentimiglia (699 km) abznlenkeo.

Anf diese Weise wnrde ein hinrei<-hend gunstiges Resultat erzielt, indem

in IHMonaten nicht weniger als 3U00 Wagenladungen iiber das oberitalie-

nische Nctz transitirten nnd nicht nnerheblich zu der im Betriebsjahre 1879

konstatirten Verkehrssteigemng beitmgen.

Die Alta Italia wirkt nan aach mit alien £rftfteQ dahio, dass dieser

Transitverkebr noch znnehme oder doch wenigstens scinen jctzigen Umfuig

behalte, bis nene Umstftode die Lage der Dinge findern. Und dies wird

sicher der Fall sein, wenn die projektirte Arlbergbahn (Innsbmck-Bludenz),

deren Betrieb voa der Oaterreichischen Regiemng voranssichtlich der Sad-

bahn fibertragen werdra vird, erOffnet ist; dann wird zweifeilos eine Ablen-

kang eintreten, ninsomehr, als die Sudbahn ein Interesse daran hat^ den

erw&bnten, sowie den Trieater Verkehr aaf der Pasterthal- nod der nenaa

Bahn zu erhalten.

Es w&rc daher angebracht, onsem Produkten nod zwar Bpeziell den*

jenigen ans den sudlichen Provinzen den Weg zn bahnen, indem man ihnen

einen reichlichen Abflnss nach Frankreich Terscbaffl und dafilr aorgt, dass

ihnen dort Tor denen Ungarns nnd anderer Lilnder der Vorzng gegeben

wcrde. Aber dies gcnugt nicht, auch der Staat moss mit angemessenen

Reformen zar £rreichnng dieses Zweckes seinerseits beitragen.
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Es ist also, damit der Transitverkebr aaf den oberitalienischeu Linien

sich erballe uud cntwickle, erforderlich, dass:

1. der Spezialtaiif fur den Transit ein Differentialtarif sei,

2. die Verwaltung die Ermachtigaug liabe, von Fall za Fall, je nach

den Umstanden, die offiziellen Siitze zu ermassigen, um die Traiisporte

voQ den Kookarrenzlioieu uad dem Seewege ab auf ibre Streckea za

Ziehen.

Die im Ganzen immer noch geringe Entwicklang des Trausitverkelirs

auf den italienischen Bahnen wird von oinigon der Thatsadie zngeschrieben,

dass die Konkurrenzverwaltungen, uni die Guler auf ihre Linien za lenken,

anf die veroffentlicbten SStze Provisioncn oder EriuassigunKen, d. b. also

Refaktien bewilligen. Die italieniscben Babnen miissoQ dies System gleich-

falls aunehmen, anstatt sich streng an die veroffentlicbten Satze zu balten,

welcbe jenen VerwaltoDgea nor als Anbalt oder Grandiageu zar Normiroag

der Refaktien dienen.

H. Es raussen Agenturen im Auslande erricbtet werdeu. wehben es

obliegt, Transporte anzuzieben, sowie Informationen uber die Koukurrenz-

linien zu sammeln und der Verwaltnng mitzntlieilen, welcbe ihrerseits fur

'die Gestaltung der Tarife and die Bebaadiung der Gescb&fte daraas Natzen

zieben mass.

Sodann miisste der Staat fur alle Transittrausporte eine ausgedebftte

Steaer- uud Stempelfreibeit bewilligen, iudem andernfalls die Vortheiie der

Tariferraassigungen, durcb die tiskaliscben Auflagen, welchen diese Trans-

porte uuterworfeo w&ren, wieder aofigehobea oder docb geschm&lert werden

warden.'^

Was im Uebrigen den Inbalt anbetritft, wehher den Betriebsiiber-

lassangsvertragen zu geben wiire, so erscbeint der Kommission das

hollandiscbe System als vorzugsweise empfeblenswertb, well der dortige

Vertrag alien etwa muglicben Keibungen zwiscben den Kontrahenten,

soweit irgeud augiingig, vorbengt, weil er klar bestimmt, in welrher

AVeise bei einer Steigerung des Verkebrs das beweglicbe iMatcrial zu

verniebrcn, und weil er dadurch, dass or dem Betriebsunti'rnfhmer das

Eigentlium am beweglicbeu Material ubertrau:t, sicb weniger von dem System

der vollen Konzession entlernt, als dies nach den Vorschliigen der Kon-

vention Ueprctis der Fall sein wurde. Ausscrdem ist darlunb. dass

— wic bei den vollen Kouzcssioncn in Dentscbland und Oesterreicb —
ein Kcservefonds vorgesehen ist. liir zukunfti<;e ausserordeutliche Aus-

gaben in einer Wcisc Fursorge getroft'en, die das Staatsbadget mOgiiciist

wenig in Mitlcideuschaft zieht.

Hiernacb formulirt die Kommission folgende Yorscbi^e fiir die Yer-

pachtimg des Betriebes der Eiseubaboen:
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I. Verpflichtongen der BetriebsgeselUdiaft:

1. Die Gesellscbaft wird Eigentbflmeriii des gesanmteii beweglicheo

Materials, aller Betriebsgerftthsehaften wie des- StaUonsmobiliare,

ubernimmt daseelbe, soweit es bereits orhanden, za einem be- •

stimmten Taxpreise, nnd ist verpflichtet, das Material in 'einem

anf Grand des Vericebrs der letxten drei Jahre festzostellendeo

Beatande zn erhalten.

2. Sie hat alle Betriebskosten zn tragen, also die Bewachnng wie die

ordentiiche nnd ansserordentlicbe Babannterbaltnng, die Unterbml-

tnng der Gebtode wie des beweglicben nnd fasten Materi^s, die

gesammten Kosten der ZngbeH^rdernng.

II. Znr Reserve nnd f&r die erforderiichen Ernenerungen sind dnrcb

prozentnalische Rucklagen ans den Betriebseinnabmen 4 Fonds zn bilden:

a) ein Fonds ffir die Vermebrnng des beweglicben Materials;

b) ein Fonds fflr die Ernenemng des Oberbanes;

c) ein Fonds ftir Erweiterangen
,
VerbesseniDgen nnd Reparatnr der

dnrcb hObere Gewalt verursacbten Scb&den;

d) ein Foods „fur den Betrieb der nenea Bahnen", ans welchem die

Gesellschaft fur die Verlnste scbadios zu haiten, welcbe ihr dnrch-

den Betrieb nener Linien erwacbsen sollten.

ni. Antbeil der Gesellschaft nnd des Staates an den Betriebs^

einiiabmeD.

Der nach Abzng der Prozente fur die vorerwabuten Fonds verbleibende

Bnittoertrag soli

1. die Gesellschaft tur die Kosten CDtsc'h&digen, welcbe ibr ans dem

Betriebe sowie ans der Verzinsung uod Amortisation ibres An-

lagekapitals erwacbsen, und

2. den Staat als Eip^enthuraer der Bahii soweit als moe;Iich fiir die

Verziusun^' und Amortisation des aaf deu Ban und den Ankanf

der Liuien verwendeten Kapitals scbadlos Iialten.

Daher sind die Bruttoeinnahmen nach bestimmten Prozentsiitzen

unter beide zu theilen, iu der Art jedot h. dass ein Minimum fesLzuseizen,

welches die Gesellschaft an den StaaL auf jeden Fall auszuzahlen hat, und

dass dem Staate ferner auch ein Antheil am Nettoertrage zusteht, wena

die Aklieu der Gesellschaft eine Dividende ergeben, die eiuen bestimmtea,

im Vorans kontraktlich festgesetzten Prozentsatz ubersteigt.

IV. Tarife. Ein auf Grund eingehender Studien auszuarbeitender

Xormaltarif muss einen integrirenden Theil des Vertrages bilden. Die

daria lixirteu Siitze dfirfen von der einen oder auderen Seite nur kraft

nenen, durch das Parlament zu bestatigenden Vertrages erhoht werden;

Ermassignngen, welcbe die Gesellschaft etwu vorscblagen sollte, bedurfeu
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der Genehmigung der Regierang. Der Staat soil das Reeht haben, in

einzelnen besonderen Fallen solche Ermassiguogen anzuordnen, und wenn

die Gesellschaft anf dieselben nicht eiugeheo will, falleo die etwuigen Vor-

tbeile wie Verlaste dem Staate za.

Dein Ministerium der offentlichen Arbeiten soil eine Tarifkommission

— Coiisiglio delle tariffe terroviarie — beigegeben warden, in welche hohe

Staatsbeamte sowie Vertreter des Handels, der Industrie nnd der Eisen-

babnverwaltnng za delegiren, and welcber aile wichtigeren Tariffragen

vorzulegen sind.

V. Zuge und Fahrpliiue sind unter Mitwirkung der Regierung

der Art festzustellen, dass die Anzahl und Schnelligkeit der Ziige dem Sflfeut-

lichen Interesse und den Bedurfnissen des Verkehrs entspricht, uuderer-

aeits aber auch nicht unnutze Kosten und Verluste erwachsen.

VI. Bildnng des Kapitals und Sitz der G es el Ischaft.

Die Gesellsi'baften raiissen iin Besitz eines der Wichtigkeit und dem

Umfang des Unternehraens entspreobenden Kapitals sein und durfen

Obligationen nicht iiber die Ualfte des Aktienkapitals hinaus ausgeben,

duinit den Aktioniiren auf jeden Fall ein Zinsbetrag verbleibc, und bei

ibneu sowohl wie bei der Gesellscbaft das Interesse an einem gnten Betriebe

der fiabn wach erhalten werde.

Der Sitz der Gesellsohaften und der Generaldirektionen soil nicht

in der Hauptstadt des Konigroichs sein.

VII. Die Dauer des Vertrages wird von der Kommission auf

'in Jahre vorgeschlagen, indem bei einem solchen Zeitraum die Verbalt-

nisse sich denen der vnlleu Konzession n^hern und die Gesellscbaft be-

muht sein wird, selbst unter Aufwendung grosscrer Kosten anf mQglichste

Entwicklung des Verkehrs hinzuarbeiten, dessen Ertrilge ihr ja nocb fftr

eine genugende Anzahl von Jahreu zu gute kommen mussen.

Wie grundlich auch die, vorstehend in ihren allgemeinen Umrissen

wiedergegebenen Vorschlage der Kommission auf den ersten Blick er-

scheinen, wie sehr dieselben ferner in vielen Beziehungen bis in ihre

Einzclheilen ausgearbeitet sein mOgen, so diirfte denselben doch ein erheb-

licher praktisoher Werth namentlich um deswillen nicht beizumessen sein,

weil es ihnen an all und jeden, wenn aucb nur anschlagsmSssigeD, unge-

tahren Zahlen sowohl fiir die H5he der Prozente, welche fur die verschie-

denen Reserve- und Erneuerungsfonds den Einnahmen zu entnehmen, als

fiir die GrOsse der Antheile fehlt, welche von dem Reste des Brutto-

. ertrages auf den Staat and die Gesellscbaft za entfallen haben wQrden.

Werden hiernach die genQgend bekannten allgemeinen Bedeoken,

welche gegen die blosse Betriebsverpacbtnng uberhaupt bestehen and

wolche ancb in Italian ?on nicht Wenigen getheiit werden, dnrch die Vor-
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schlage der Kominissiou in keiner Weiae be8eitigt, so durfte der Manuel

au Zahleiiaupabt'u denselben die Aussiclit auf Verwirklichung urn so mehr

benehmeD, als zur Ergiinzuuu dieses Mangels nahezu eine neue Enquete

erforderlich sein wurde, falls man sii h uicht zu Experinienten eutschliessen

sollte, die denn docli zu kostspielig und gefahrlich waren, als dass Par-

lament und Kegierung dazu die Hand bieten durften. lleclinet man hierza

die Schwierigkeit, welche es zweifellos raaclien wurde, ebeuso qualifizirte

als zuverlilssige und solvente Pilrhter zu iinden, welche sicb den erorterten,

zum Theil reciit harten Vertragsbedingungen zu unterwerfen geneigt wareo,

sowie die weitere, bisher noch in alien Landern des Privatbahnsystems zu

Tage getietene Schwierigkeit, wenn nicht UnmOglichkeit, solcbe Aufsichts-

rechte, wie sie vorliegend dem Staate vorbehalten sind, in einer dem

Sffentlicben Verkehrsinteresse hinreichend Kechnung tragenden Weise tbat-

sachlicb auszuuben und zu wahren, so begreift es sich, wenn Herr

Baccarini, der jetzige Minister der Offentlichen Arboiten sich — wie glaub-

haft verlautet — in Bezug auf die Annahme und Durchfubrbarkeit der

vorgedaebten Keformvorschiage in hohem Grade skeptisch geaassert bat.

VI.

Ohgleich die Komnnission im Prinzip, wie })L'reit8 orwahnt, der vollen,

Eigentbuni und Belrieb umfassenden Konzessiou den Vorzug gegeben luitte,

musste sie docb niit Rucksicht auf die voraussichtliche Eriolulnsiokeit

eines hierauf zielendeu Votums einstweilen die blosse Betriebsverpacbtung

der Eammer zar Annahme emptehleu und aus deraselben (iruude, sowie

mit Rucksicht auf den bereits erfolgten Ankauf der oberitalieuischen und

der rOmischen Babnen, im Interesse einer nunmebrigen einheitlichen Ge-

staltung des italienistbeu Eisenbahnwesens auch noch fur den staat-

lichen Erwerb der Sudbahuen sicb aussprechen.

Was die siziliscben Babnen anbetriflft, so war die Majoritiit der

Kommission der Ansicbt, dass diese mit Rucksicht auf die Lage der lusel

und das Ueberwiegen des Lokalverkehrs ein autonomes, eiuer besonderen

Gesellschaft zu ubertragendes Netz zu bilden batten, wiihrend man be/ug-

lich der Insel .Sardinien sicb einstimmig dabin aussprach, die dortigen

Babnen der jctzigen Gesellschaft, and zwar unter den bisherigen Kon-

zeaaionsbedinuuniren zu belassen.

Bei Eriirterung der wicbligen und scbwierigen Frage, wie die Babnen

des italienist hen Kontinents zu gruppiren und wieviel Gesellscbaften die-

seiben zum Betriebe zu iiberlassen seieu, kommt die Kommission auf den

bereits in der Vorlage des Ministers Depretis gemachten Vorscblag zurfiek,

den gesammten Babnkomplex in zwei Liingennetze, ein ostliches —
adriatisches — and ein westliches — mittelliindisches — zu tbeilen,
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deren einem die Verbindung: mil Frankreich darch Nizza und den Mont-Cenis

znfiele, wahrend das andere Netz durch den Brenner, Pontebba und

Semmerinjr den Verivebr mit Deutschland und Oesterreicb zu vermitteln

hStte. Die Relationen iiber die grosse Gottbardstrasse sollten zwischen

beide gleieh vertbeilt werden. Im Nordin wurde Mailand seineinscbaft-

liche Grenz8tation und Stapelplatz fur don uber die Goltliardstrasse siob

bewe?enden internationalen Verkebr beider Babnen sein, and diese im

Uebrigen au<b in Florenz, Rom und Neapel sicb treffen.

Die Griinde fur diese, auf der Karte (Aniage 4) vcrauscbaalichte, F.in-

iheilung werden in dem Depretis'scben Bericbt in eincr so interessanten

Darstellung vorgefubrt, dass dieselbe in wOrtiicher Ueb^rselzung iiacb-

stebend folgen m5ge:

„Der Vorscbiag, die Babnen der Laoge nacb zu gruppireu, empiiehlt

sich dadorrb, dass er beiden Gesellscbaften gleiche Antheile an dem inter-

nationalen and Transit- sowie am nationalen und Lokal-Verkebr zuweist, eine

jede demnach ihre ganze Sorgfalt darauf verwenden kann, dass das ihr

uberiassene Gebiet sicb zu mOglicbster Prosperitrit entwickle.

Die lang gezoircnen, vou der Peripherie nacb don Ceutren yeheuden

Strecken bildon die Lebeiisadern, welobe Giiter und Reisende obue Hinder-

nisse, Umladungen und Verzogerunsren dure hlauten konnen. Dieser Vorzug

ist 80 wesentlich, dass in England der Wetteifer der Interessen i> Babnen,

nnd zwar die grOssten, bat entstehen lassen, welche siimmtliob von den

entferutesten Punkten des Landes nacb London fiibrcn. Fiir die FoHe wird

der Reisende, web-her von Nizza und dem Mont-Cenis in Italien eintritt,

odor dor sich vom Thai des Po nacb Florenz, Horn, Neapel wcndet, den

iian/.en Weg in dem Zuije ein und derseiben Geseliscbaft zuriioklegen und

ein Gleiches wird bei dcmjenigen der Fail seiji, der vom Breaoer, von

Pontebba oder vom Semmering kommt.

Die Liingenlinieu baben fiir Italien eine weit grussore Wichtigkeit,

als fur andere Lander. Die Bequemlichkeit und S< hnellii;koit, mit weh her

sie durchlaufen werden konnen, bringt die iiussersten Bezirke des Nordens

und Sudens einander nSber, verbessert die geograpbiscbe Form der Halb-

iosel und macht i^r alizu iaug gestrecktes und dadurcb gewissermaasseu

verdunntes Gebiet zu einem fester zusammenscbliessenden.

Die nationalen oder internen Wechselbeziebungen zwischen dem Norden

ond Suden Italiens werden naturgem&ss lebbatter. Die Verscbiedenheit

des Klimas und der Produkte, der okonomiscben und industriellon Ver-

bkltnisse schafTt in den die Halbiosel ibror Liinge nacb durchlaufeuden

Strecken die naturlicben Struma fiir den gegenseitigon Vorkohr. Auf diese

Weise wird die unnutze Arbeit der leereu Ruckfabrtcu voimiudert und an

den Eosten der Zngbefdrderang gespart. Die Produkte aos der Basilicata,
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Calabrien und der Terra di Lavoro (dem alten Campanien) werden eineo

amfaDgreicbeo, die rnittell&Ddiscbe Lioie hioaafgehendeD Verkebr abgeben;

Getreide. Wolle and Oel au8 der Capitanata (dem alten Apulien) werden

auf der adriatiscben Bahn direkt nach deo KoDsomtions- und Verscbiftangs-

ponkten, nach Neapel, Rom, Florenz, Bologna, Livorno und Mailand ge-

srhaffi werden. Im Anstauseh gegen diese Produkte werden sich abwarU

die Manataktarwaaren des Aaslandes, sowie aos der Lombardei, Venetieo

ond Piemont bewe^en.

Der Lokalverkebr der grosseii Stadte iat eine der lebendigstefi Hiilfs-

qaellen fur die Th&tigkeit der Babnen. Rings um die p^rossen Stadte hemm
bestebt eine reiche, unaufhOrliche Bewegung von Personen und Gfitern.

Unsere Eintheilang gestattet, dass jedc der beiden Geseilscbaften an dieseo

Bewegungscentren ond Verkehrsqnellen gleiohen Antheil babe.

Die Linien. deren Betrieb in Konzesaion zu geben wfire, wurden — nach

Fertigstellung der Verbindung mit der Basilicata — im Ganzeu eine Ldogd

voo 74U7 km baben, wovon

anf das mittell&ndiscbe Netz 3680 km
and aaf das adriatiscbe Netz 3727 ^

kommen wurden.

Drci Alpen-Uebergilnge: die von Nizza, dem Mont-Cenis und dem

Gottbard fallen der mittellandischen Bahn zu, und drei andere: der Brenner,

Pontebba und Semmering der adriatischeu. Drei Appenninenp&sse, die

bt'i Savona, Genua und Potenza kommon in das westliche Netz, and

ebeuso drei — bei Bologna, Ancona und Foggia in das ostliche.

Auf dem mittellandischen Netz gelangt man von Turin und Piemont

auf dem kurzesten Wege nach Florenz, Rom uod Neapel; mittelst der

adriatischeu Strecken erreicht man von Venetien, der ostlichen Lombardei

ond den Provinzen der Emilia auf der kurzesten Route und immer auf

dem Netz derselben Gesellschaft diese grossen Mittelpunkte. Von Mailand

nach Rom und Neapel Bind die Enti'ernongen auf beiden Lioien fast

ganz dieselben.

Auf Veranlassung der Regieranf; wurde eine spezielle Vereinbarung

zwisrhen den beiden Geseilscbaften die Verwaltung der gemeiiischaftlichen

SUilionen in der VVeise regeln. dass die Stationen Mailand, Livorno, Pisa,

Rom, Neapel. Pavia, Caserta und Empoli der mittellandiscben, und Lecco,

Calolzio, Kogoredo, Piacenza, Florenz, Asciano und Taranto der adria-

tiscben Bahn unterstellt wurden. In derselben Vereinbarung wurde fiber

die Eintheilang des Dienstes aof den gemeinschaftlichen Stationen Be-

stimmang zu treffen und ausserdem eine schiedsrichterliche Eommission

einzusetzen sein, welcbe die Normen fftr die Inetradirung der Gater anf-

zustellen hfttie.
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Wir veiheimlichen es oicht: die vorgeachlagene Eintheilnnfc hat den

Zweck, die rninSsen Konkurrenzen, wenn nicht zu beseitigen, so doch

wenigstens einzoschrftnken. Sie spoint daher zu einem nfitzliehen Wett-

eifer an. Wie koonte z. B. eine Gesellschaft dem Hafen von Venedig

Erieichterangen versagen, welche die andere etwa fur den Hafen von

Genua eingefubrt hat? Wie wurde eine Gesellschaft sicb weigern konnen,

Vergunstigungen im Personenverkehr zu bewilligen, die von der andern

gewahrt sind? Und noch eine letzte Erwftgung ist maassgebend. An der

Eintheilnng der jetzt bestehenden Gesellschaften haftet noch immer etwas

an von der alten Theiluog des Landes: es giebt dabei noch immer ein

Ober-, ein Mittel- und ein Sud-Italien. Diese Trennnng wSre in Znknnft

ganz bescitigt. Die Eisenbahnen, ohne welche es vielleicht grOssere Mnhe

gekostet hiitte, der geistigen Einheit Italiens fiber die geographiscben Ver-

bftltnisse den Sieg zu verschaffen, werden den Antagonismus bis auf die

letzte Spur vertilgen. Die bciden Bahnen werden, von einem Ende bis

/um andern sich erstreckend, ais unzerbrechliche BindegUeder daza dienen,

die Einheit des Vaterlandes dauernd zu festigen.

Noch andere Gruppirungsvorschlfige sind gemacht worden, aber keiner,

der uns, anch nnr entfernt, mit dem unsrigen den Vergleich ausznhalten

schiene. Jede andere Eintheilnng wurde immer den Uebelstand haben,

die eine Gesellschaft in die Abh&ngigkeit der andern zn bringen, was am
Ineisten b€i dem Projekt bervortritt, welches einer Geaellschaft das Thai

des Po nnd damit alle Alpenpasse znweisen will.

Im Norden musste der Beruhrungspunkt nothwendig auf Mailand

fallen. Wurde derselbe mehr nach dem Osten verlegt, so verliert die

adriatische Bahn fast jeden Antheil am Gottbardverkehr. Aus den

statistischen Nachweisungen ergiebt sich, dass unser Handel rait Oester-

reich und Deutschland zusammengenommen nicht ein Drittel unseres Ge-

sammtbandels mit Frankreich, England, der Schweiz und dem Rheine

erreicht. Das Prinzip des Gleichgewichts der Krafte wurde zu sehr durch

eine Eiiitbcilung verletzt werden, welche nicht ihren Ausgangspunkt in

Mailand hiitte, wo, was hinzugefugt werden muss, auch der Verkehr der

grossen Transvereale Xoriu-Mailaod-Venedig sich zor grdsseren H&lfte theUt

and erneuert.

Man wirft uns vielleicht ein, dass die Bezirke der beiden Bahnen zn

gross sein wurden, und beruft sich auf den Satz, dass mehr als zwei

oder hochstens drei tausend Kilometer nicht von ein und derselben

Direktion erspriesslich verwaltet werden konnten. Wir wollen hicr nicht

(Jas Beispiel von Verwaltuugen wie die der Paris - Lyon- Bahn anfilhren,

we'k-he •> 000 km uberschritten hat und mit dt^r Zeit noch auf 8i)00

kommeD wird. Aber, indem wir uns nar an das Beispiel Englands halten,
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wo es Gesellsi hafteu mit melir als 2 600 km nicht p^iebt, erlauben wir

uns zu bemeiken, dass die Moglichkeit einer guteu V'erwaltung nicht uaeh

der Kilometerzahl , sondern nach der Menge der Arbeit zu bemt^ssen ist.

Nun ist aber dw Verkehr, welcher sicb auf einer der engliscbeii Babueu

von 2 500 km bewegt, grosser als der gesammte Verkehr auf den italieniscben

Bahnen , welche doch einen Ertrag von loO Millionen bringen. Die auf

kurzen Streokcn - zusammengedrangte HS,ufung des Verkehrs vermehrt die

Schwicrigkeiten in gauz uuverhiiltnissmassiger Weise, erfordert unendlieh

viel mebr Vorkehruugeu, wie namentlich Vorsichtsmaassregeln, and steigert

die Verautwortlichkeit urn ein Bedeutendes.

Eine thiitige, gut organisirte , auf eine ernste Verantwortlichkeit der

leitenden Beamten sieh stulzeude Direktiou kauu den dienstlichen An-

forderungen der neueu itnlienischen fiisenbabnge&ellschaftea reichlich uud

auf lange Zeil (ieniiue leisten."

Die Yor:;es( tilaLrene Zweitheilung konnte schwerlich mit einer grftsseren

Menge von Argument en vertheidigt warden. Die zur Uuterstutzung dieser

Gruppirung vorgebnu iiten politischen, kommerziellen und okonomischen

Erwagungen erscheinen denn auch der Enquetekomraission so zutreft'end

und uberzeugend , dass dieselbe sich in ihrer Majoritat fur das Depretis-

sche Projekt ansspricht, welches hiernach nicht mehr als ein blo3s

ideales Zukuuftsprograram auzuseheti ist. sondern alle Aussicbt hat, bei
,

emer Neugestaltong des italieuischeu Eiseubabnwesens zar AasfAhrung za*

gelaogeu.
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Zur Eisenbahntariffrago in Frankreich.

Einen der hanptsachlicbsten Anklagepnnkte der BevSlkernng Frank-

reichs gegen die sechs grossen Privatbahnen bildet die GatertarifpoUtik

derselbeo.

Die zablreichen Beschwerden fiber die Frachttarifc sind im Einzeben

dai^elegt and belenchtet in dem Berichte des Abgeordneten Waddingtoa
uber die Eisenbahntariffrage.') Tbeils dieser Berieht, theils das energische

Vorgeben der Staatsbahneo in der Frage der Tarifreform'^) hat die grossen

Privalbabneii bestimmt, ihre Position des pasRiven Widerstandes, der voli-

Btibidigen Nichtbeachtong aUer imd jeder Klagen nnd Reformvorschl&ge

zn verlassen nnd wenigstens so zn tbnn, als ob anch sie bereit seien,

die beasernde Hand an diose acbweren Missst&nde anzniegen. Sie haben

sicb also znn^hst fiber eine Qbereinstimmende Giiterklassifikation nnter

dem 17. Angnst 1879 verstfindigt, welcbe Torl&nfig vom Minister genehmigt

ist. Aaf dieaer Gnindlage haben sie den £ntwnrf eines fur den Verkehr

zwischen den grossen Privatbahnen g&ltigen Verbandstarifs aafgeatellt

nnd nnter dem 8. Jnli 1880 beim Minister die Genebmignng desselben

beantragt. Der Berieht hieruber, sowie ein von dem Minister Sadi

Garnot nnter dem 2. I) ov ember 1881 anf diesen Berieht ergangener

Briass werden im „Journal officieli* Tom 2./3. November 1881 verOifent-

licht. Wir lassen diese beiden interMsanten Dokamente nacbstehend in

Uebersetznng folgen. Sie beweisen nnserer Meinnng nach anfs Nene, dass

der Versucb, im Wege freundschaftlicher VerstJindii^unp: mit den miichtigen

Privatbahnen ertragliche Eisenbabnznstfinde in Frankreich herbeiznfuhren,

ein vOllig anssichtsloser ist. Seit Ifinger als zehn Jahren ivird nnnmehr

Qber die Tarifreform in Frankreich verhandelt, nud dieselbe ist, abgesebon

Ton dem Verkehrsgebiet der Staatsbahneh, beute nm lieinen Sduiit

ans der Steile gerflckt

*) S. ArchiT im S. 450 ff.

S. AieUv 1883. S. 1-S8.
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Bericlit der secbs franzOsischen Privatbalmen
vom 8. Jali 1880.

,Wir beehren odb hiormit eioen Verbandstarif snr Genebmigoog za

onterbreiten, welchen wir f&r die Befftrdenuig Toa Fraditgfitern der vier

ElasBen dee BedingniBeheftee von den Stationen der einen naeb alien

Statlonen der anderen Bahnen entworfen haben.

Bei der AnftteUnng dieses Tarlfe, welchem due Uebersicht der Fracht-

sfttae beigefagt, nnd der anf alien nnseren Stationen niedergelegt ist,

haben wir den nns zar Beachtang empfohlenen Antrigen des Beriebts des

Senators George Reebnnng getragen. Diese giogen dahin:

1. Anfstelluog des Tarifs am besten anf Grandlage des sogenanDten

belgiscben Tarifsystems;

2. Angabe der Einbeitssfttze am Kopfe der TariftabeUen;

3. ZagrandeleguDg der wirklichen EDtfernongea anter Ausscbluss

der Tarifl&ngen.

Diesen Erforderoisseu entspricht unser Entwarf in folgender Weif^e:

1. Die EinheitssStze sind nach dem helgisclien Muster gebildet; die

vollen Praise — fur alle Entferimngeu von 6— loUO km ausgerechnet —
sind in der za onserem Entwarf gehOrigen Uebersicht der Frachtslitze

entbalten.

2. Die auf den Anfangsstret-ken zur Anwenduug kommenden Ein-

heitssStze fur die Tonne und das Kilometer betragen fur die funf Klassen

des allgcmeinen Tarifs 16, 14, 12, 10 und 8 Cts.; dieselben kommen zur

Anwendung bis za 550 km in der 1. und 2. Elasse, and bis zn 300 km
in der 3., 4. und 5. Klasse. Fur grOssere Entfernangen fallen diese

Sitze urn 1 Ct. fDr jede weiteren 100 km bis za 7, 6, 5, 4 nnd 3 Cts.

Die fur die beiden ersten Klassen angenommene Grenze von 350 km
hat ibren Grand in dem sebr bobea VVerth der betreffendeu Outer im

Vergleicb zu den Frachtsfitzen. Man war sogar der Ansicht, dass fflr

diese werthvolleren Guter der Tarif recht wobl einbeitlich fur die ganze

Transportstrecke nach einem festen kilometrischen Satze berecbnet werden

kdnnte. Diese Aasnahme von dem allgemeinen Tarifsystem liabcn wir

indess nicht zolassen za sollen geglaubt und daher aach fur die ersten

beiden Klassen abnehmende £inheitss&tze mit der znnehmenden £nt^

femang vorgeschlagen.

3. Die Tabelle der 6. Klasse amfasst die Giiter der 4. Klasse des

Bedingnissheftes; sie ist nach folgenden Grandtaxen aufgestellt:

Ton 1—40 km 8 Cts. iQr die Tonne nnd das Kilometer

41 »>0() 4

« 201-1500 „ 3 » » » « « •
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Die zar Zeit in Geltung stehenden Satze der 4. Klasse des Be-

diugnisslieftes sind dem gegenuber, wie wir nicht nnerw&hDt lasseo woUen,

voD 1—100 km 8 Ots. mit einem Maximalsatze von 5 frcs.

„ 101—300 , 5 „ , , ^ „ 12 „

flber 300 „ 4 „ fflr die Tonne und das Kilometer.

Die Tabelle fur die 6. Klasse zeigt also gegen die der 4. Klasse des

Bedingni.ssheftes erhebliche Ermassigungen, welche sich nocb um die Dif-

ferenzen erhOhen, die sich aas dem Fortfall der Uebergabegebuhren and

der Zusammenlegang der Transportstreeken ohue Unterscheidaag der Babn

ergebeo. Gegenwartig werden, wenn das Gut von einer Babn auf die

aodere ubergeht, von jeder Babn die Satze fiir ibre Linien besonders be-

rechnet, und, wenn dieselben auf verschiedenen Grandiagen beruiien, so

siud in dem Gesammtsatze doppelte erhOhte Expeditionsgebiibren enthaltou,

w^rend es naeb dem vorliegendea Entwarf eioes Yerbandstarifs uuv eiueu

einzigen PVaebtsatz giebt.

4. Eudlich kommt nocb in Betracbt, dass den neuen Siitzen die

wirklicben, oder, wo solcbe besteheu, die gesetzmSssigen Entfernuu£;on zu

Grande iiegen. Abgangs- und Endstation werden also auf dem niichsteu

Wege uber die Linien der betheiligten Gesellscbaften iu direkteste Verbiu-

duDg gesetzt. Die Tarife euthaltcn auch die Gebuhr fiir die Uebergabe

aaf den AnscblussbabnhOfen zweier Babnen.

Die Guterklassifikation ist diejenige, welrlie von alien Bahnen nach

dem Erc;ebniss der zur Feststellung einer einheitlicheu Klassibkalion ee-

pflogenen umfangreiihen Verhandluniien angenommen ist Qnd aDterm

17. April 1879 die ministerielle Geiiehmi<iung erhalten hat.

Wir hofTen, dass der neae Yerbaadstarif das Pabiikum im volisten

Maasse zufriedenstellen wird.

Die uuter den drei ersten Klassen des Bedingnissheftes aufgefubrten

olS Waarengattangeu sind dureh 1G14 Bezeichnunijen ersetzt, welche alle

bekannten Gegenstande umfassen, so dass Zweifei bei der Aufgabe des

Gates nicbt wohl anfkommen konnen. Die sechste Klasse amfasst

34 Bezeichnungen an Stelle von 12 im Bedingnissheft.

Ferner wird jede Station, welche fur den Guterverkebr eroft'net und

in den Lokaltarif ihrer Verwaltung aufgenommen ist, durch den Verbands-

tarif rait den Stationen aller ubrigen Bahnen in direkte Verbindung ge-

bracbt. Jeder Konsument kann mit alien Froduzenten und Konsunienten

Frankreicbs verkehren und nmgekehrt jeder Produzent oder Kaufmann mit

jedem Konsnmenten, wobei jeder bis auf 1 Ct. weiss, was ibm der

Transport eines Gegenstandes von bestimmtem Gewicht kosten wird.

Endlich enth&lt der vorgeschlagene Tarlf gegenuber den Traosport-

preiseo des Bedingnisslieftes betrftcbtUche Brmftssigoagen.
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An Stelle der gesetzlichen Einheitssatze von 16, 14, 10 und 8 Cts.

setzt der Tarif Anfangsafitze von 16, 14, 12, 10 und 8 CUs., wiihrend mit

der wachsenden Entfernnng diese Einheitssatze sich ermassigen. Beispiels-

weise treten fiir eiue Transportlftnge von lOUO km an Stelle der Anfangs-

satze von 16, 14, 12, 10 and 8 Cts. die ermassigteo S&tze von 13,6, Wyi^

9,3, 7,3, 5.6 und ;),s6 Cts.

Die Dmwandlnng einiger der geltenden Tarife nach den Grundlagen

des vorliegenden Vcrbandstarifs hat iibrigens, wie nicht unbemerkt bleiben

niacr, neben zahlreicbeii firm&ssiguQgea auch vereiozelte £rb5baogen zar

Folge gebabt

Da sich diese ErhObnogen aber nnr in dem allgemeinen Tarife

(tarif g^n^ral im Gegensatz za den tarifs speciaax) befiaden, so baben die-

selben dnrcbaas iLeineo Einflnss anf die Verkehrsbewegang des Landes.

Frachtdifferenzen von 3 Pres., von 5 Frcs. auf die Tonne, also von 30 bis

')() Cts. anf 100 kg warden niemals die Verkauflichkeit eioes fiaUeos

Zeng, eiaea Fasses Wein, einer Kiste Maoofaktarwaaren n. 8. w. be-

einflnsflen.

Die beiden Pariser GfirtelbabogeseUflchafteB baben sicb dem VerbandB-

tarif aogeseblosBeii. Letzterer wird nicbt nnr auf den one gegeowftrtig

konzessionirten, sondeni avcb anf aUen spftterbio von lus za betreibeodea

Lbien znr Anwendnng kommeo.

Die GroDdlagen, anf deneo der vorliegende allgemeine Yerbandstarif

geblldet iat, aind bereito genehmigt; der Tarif selbst entapricbt den wieder-

bolt ansgesprocbenen Wflnscben des Landea. Wir geben nna daher der

Hofihnng bin, dasa dereelbe gleicbfiUla Bw. Ezzellenz Znetimniang

finden wird.*< -

Zirknlarerlaes des Ministers der Mfentlicben Arbeiten Yom
2. November 1881 an die franzdsiseben PrWatbahnen.

„Die Reform der Eisenbahntarife ist eine der Fragen, welche Handel

und Industrie aufs Lebhafteste beschaftigen. Die zahlreichen bei den

Kammern eingegangenen Beschwerden iiber dieselben haben dera Farlament

wie der Staatsrep;ierung zn wiederholten Untersuchungen Anlass gegebeo.

Wahrend der letzten Jahre ist die Aufmerksamkeit der Privatbahnen

vorzDgsweise darauf hingelenkt, alsbald gewisse Aendernni^en des bisherigen

Tarifsystems vorzunehraen nnd einem Verwaltungszweige, welcher sich

ohne einheitlichen Plan lediglich mit Hucksicht auf die jedesmaligcn Be-

di'irfuisse ausgebildet liat, die dringend eriorderliche Gleichformigkeit, Eia-

facbheit und Eiarbeit za geben.
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Im BinT«r8tftndDi88 mit der Staatoregienmg haben die grosseo Eisen-

babngeaellBchaften znnftcbst die GflterUassifikation einer ReYision anter-

zogen imd im Jahre 1878 eine Trennnng der CHlter in Beehs KltBeen

vorgeschlageo, wetehe dnroh miiUBterielle SntBcheidang vom 17. April 1879

im Prinzip angenommeii worden ist.

Bis ZQ diesein Zeitponkte hatton die aUgemeinen Tarife der veneliie-

denen GeseUsch&ften nichta mit eiaander gemeln, ale die bel aUen Babnen

libereinBtimmende Binordnimg der 1500 Waarengattiuigeii in die 72 Waaren^

gattangen der vier Elassen dea Bedingnisalieftes. £s war aber den Gesell-

achaften nnbenommen, fQr die Fraebtberecbnnog die Gater in eine beliebige

Aaxabl von Klaaeen an trennen; dieeer JKlaseen bestanden 4 fSr die

Orl^ebabn, 5 mr die Get- nnd die Sfidbabn, 6 f&r die Weatbabn nnd

7 iiir die Kord- nnd die Mittelmeerbahn.

Die nene Klaesifikaiion vom 17. April 1879 hat dieae Verachiedenbeit

beseitigt and seitdem werden bei alien Bahnen die Gftter gleiehmftssig in

seebe Elassen eingetbeUt and in der Klassifikation jeder Bahn niebt nnr

. Qoter der gleichen Benennuug, sondem aneb in der gieicbeo Klasse

aofgefubrt.

Bei Annahme dieser neaen Klassifikation als Gmndlage fur eine Re-

vision der allgemeinen Tarife hatte das Comity consnltatif sieb die spfttere

Prufang dieser Tarife aosdrucklich far den Zeitpankt vorbebalten, dass

dieselben in Gemassbeit der Gesetze and Reglements dem Minister der

ftffentlichen Arbeiten anterbreitet werden w&rden. In der Jfinisterialvei^

fugnng vom 17. April 1879 ist es nicht anterlassen, diesen Vorbebalt an

wiederholen.

Im Jail ISSOliaben Sie in Gemeinscbaft mit den ffinf anderen grossen

GeBellschaften and den Syndikaten der beiden Pariser Gurtelbahoen einen

aligemeinen Verbandstarif fur die BefOrderong von Frachtgutern aller Art

im Yerkehr zwischen alien Stationen der betheiligten Babnen mir zar

Genehmignng vorgelegt.

Die Satze dieses Tarifs entbalten zngleich die Geb&bren ffir die Ueber-

flUirang aaf den Anscblassstationen, dnrch dieselben werden die gegenwiirtig

beim Uebergang von einer Babn znr anderen stattfindenden £rhdhangen

der jcilometrischen Einheitss&tze beseitigt and die Frachtzasclilfige der

Pariser Gurlelbahnen aufgehoben.

Es ist dies eine willkommene Neuernng, die gewiss den Beifall des

Publikanih fiudeu wird, da sie demselben fur die bei der Frachtberechnung

nanmehr cio einziges Netz bildenden secbs grossen Bahnen alle wun-

schenswerthen Vorteile der Eintachheit nnd GleichlOrmigkeit der allgemeinen

Tarife siebert, namli( h Uebereinstimmung in der Eintheilung der Guter in

secbs Klassen and m den Frachtsatzen jeder Klasse.

AnMv fiir ait—fctlawMWfc 1881.
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•

]>ies6 Vortheile werden nooh mehr hervortreton, wdnn der neae Haopt-

tarif, was nnerlftsalioh ist, xiiebt svr als Yerbaadstarif fftr den Verkehr

der Tenebiedenen Bahnen UDterehuuider, sondern aacb als Lokaltarif flr

den eigenen Yerfcehr jeder einzelnen Bahn Anwendang findet» wie solcbes

bereita bei dem Verbandstarif der BUgttter geringeren Gewichto der

Fall let.

8ie baben die dnrch die HmieterialTerf&gnng yom 17. April 1879

iffl Prinzip genebmigte Bezeiebnnng and Eintbeilnng der Gftter in aeebs

Klassen beibebalten nnd den Wilnecben Beaobtang gescbenkt, welebe aeitens

der Staataregiemng anf Grand der 1877 im Senate ataUgebabten Unter*

sncbnng nnd der Bericbteratattniig des Senators George ansgesproeben

sind, nftmlieb

1. eine genane Bezeiebnnng der JBinbeitssfttze aller Art nnd der ffir

die Berecbnnng der Fraebt maassgebenden Bestimmnngen am
Kopfe des Tarifs einzntragen;

2. das nnter dem Namen ^Belgiscber Tariff bekannto Tarifiiystem

aaznnebmen, dessen kilometriscbe Binbeitssfttze mit der eteigenden

Entferanng abnebmen;

3. die wirklicben oder gesetzmlssigen Bntfemnngen nnter Ansscblnss

aller wOlkHrlicben TarifUngen der Fracbtberecbnnng zn Gmnde
zn l^en.

Die An&ngsafttze Ibres nenen Tariis sind iUr die seeba Klaasen 16,

U, 12, 10, 8 nnd 8 Cta. fftr die Tonne nnd das Kilometer. Dieselben

gotten bis zn 350 km fftr die beidon erston Klassen, bis zn 300 km fiBr

die 3., 4. nnd 5. Kinase nnd bis zn 40 km fOr die 6. Kljsae. Ffir Uagere

Transporto ermftssigen sieb die Sitae der fOnf ersten Klassen am
1 Gt. fttr jede weiteren 100 km bis in den Wnimalsitien von 7, 6, 5,

4 nnd 3 Cts., welche dann fftr die weiteren Entfemoogen nnverftndect

Ueiben. In der seebsten Klasse ermftssigt sicb der anftngliehe Satz am
4 Cts. Ton 41—200 km nnd anf 3 Cts. oboe weitere Yeiftndemng fftr

Streeken fiber 200 km.

Ibr Bntworf, dessen wesenUioben Inbalt ich Torstehend, ohne meine

Ansiebton binzozafftgen, knrz wiedergegeben babe, ist bestimmnngsmlssig

einer sorgfUtigen PrOfdng onterzogen.

Die Handels- and Gewetbekammeni sind nnterm &. Joli 1880 zor

Abgabe ibres Gntacbtens anfgefordert. Da dieser ersten Anlfordemng

nnr eine sebr geringe Anzabl (11) entspracb, so babe icb ein besonderes

Zirknlar an dieselben erlassen, am sio anf die Wicbtigkeit der Frage aof-

merksam zn maoben nnd sie znm Bericbt darftber an&n£ordem, ob sie

ibrerseits Einwendnngen zn erbeben baben oder ob ibnen die Antrilge der

Pcivatbabnen annebmbar ersdninen.

Digitized by Google



Zur EiMobabatariftrage in Frankreicb. 141

DaranfhiD hat die Mehrzabl der Eammern (Ul tod 173) mir eine

Erwidernog zngehen lassen, die sich bei emzelnen ailerdings auf eine blosse

Empfangsaozeige be^chrftokt.

Die Qberwiegende Mehrfaeit bat, obne die Vortheile der £infacbheit

and 61eicbf5rmigkeit Ihres Eatwnrfs zn yerkennen, im Uebrigen anf d[e

zn diesen Vortheilen in keinem Yerhfiltniss stehenden Erbdhaogen der

Fracbts&tze hingewiesen and Aendemngcn beantragt, welche anf eine

mOglicbst ullgemeine Beseitigiing dieser Vertheneningen hinansgeheD.

Sie^zebn Rammem baben sogar den Minister ansdriicklich ersacht,

die Eiofuhrnng des von Ibnen vorgelegten Tarifs zn nntersagen.

Die Einordnung der Giiter in die sechs Klassen hat nur einigen we-

nigen iiandelskaramern zn Bemerknngen Anlass geboten. Sie baben mit

RQokBicht hieranf bereits die Yomabme einiger Aenderaugen zngesagt nod

icb babe von dieser Znsage Notiz genommen.

Die ferner zar Begutacbtan^ aafgeforderten EiscDbahn-Anfeicbtsbeamten

waren ubereinstimnaend der Meinnog, dass die Geoebmiguog des Tarifs

nor nnter dem Vorbehalt mebr oder weniger bedeutender Aenderangea

befurwortet werden krmne.

Die Zentialbehurde ihrerseits hat den neaen Tarjf einer sorgfiiltigen

und eingehenden Vorprufung unterzogen.

Sie sind demgeraiiss zar Beantwortung verschiedener Fragen verau-

lasat, welche sifh bezogen:

anf die Bezeichnung, die Gewichtsgrenzen nnd den Werth der haupt-

sfichlichsten, nach dem allgemeinen Tarif zq hefOrdernden Guter:

anf die fur dieselben Guter in Betracht komraendeu Verkehrsrichtangen:

anf die Gesammtzahl und den Rohertrag der nach dera allgemeinen

Tarif beforderten Transporte im Verbaltniss zur Anzahl und dem

Robertrage siimmtlicher Transporte.

Der inbalt der erstattetcn Bericbte ist ubersichtlich zusararaengesteiit;

da indess die Angaben iiber den Wertb der Guter in Ihren Berichteu —
mit Ansnabme des der Nordbahn — dnrcbaus nicht genugten, so babe

ich annabernde Zabien fur die Guter der einzelnen Klassen ans den

Wertbsangaben der Einfuhrlisten und sonstigem amtlicben Material ent-

nommen und in einer besonderen Tabellc zusammenstellen lassen.

Auf dieser Grundlage bat die Staatsregierung eine genaue Vergleichung

der gegenwartig bestebenden allgemeinen Tarife mit dem vorgelegten Ent-

wnrfe vorgenommen. Der letztere wurde dabei einerseits als Verbands-

tarif, andererseits als Lokaltaril in Betracht gezogen.

Diese Vergleichung war eine mubsame und schwierige, weil ausser

bei der Xordbabn, der Ostbabn und der Westbahn, welche fur alle ihre

Strecken bestimmte Einbeitssatze angenommen baben, die geltenden allge<

10*
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metnen Tatife ans fwtea, jedoch lllr die einzelneii Strecken desmlbeii

Netses ganz ond gar enehiedenen Sitzen gebildet werden, die olme

jegliches erkenobare Prinzip angenommen Bind.*

Der Htnistor theilt nnnmelir mit, dasa er die HaaptergebntBse seiner

Vergleicbangen in graphischer Form habe znaammenBteUea nnd dieses Ha-

tonal dem GomiM coosoltatif znr Aenssemng Ober die YorscUftge der

Bahnen Torgelegt habe.

^Dieses hat**, so fthrt der Brlass fort, „naeh sorgfiUtiger Prftfiuig

naehstehendes Gotachton abgegeben:

Die Ton dem HandelBstande mit Recht geforderte Gleiehidrmiglceit mid

Binfsehheit wftrde nieht genfigend darcbgeffthrt sein, wenn der none

allgemeine Tarif niebt aof den Lolcalverlcehr der versehiedeneo Bahnen in

gleicber Weise Anwendnng findet, wie anf den Verbandsferkebr. Ee ist

nnbedingt erforderlieb, dass dieser Tarif fttr alle Bahnen zngleicb allge-

meiner Verbandstarif nnd allgemeiner Lokaltarif ist, damit das Pnbli-

kom sich bei der Berechonng der Frachtefttze nicht nm die einzelnea

"Privatbabnen nnd sonstigen Verwaltnogeo, nntor wehshe die franzOelsefaen

BiBenbabnlioien vertheilt sind, zn kfimmem brancht, vielmehr die ge-

sammten Eisenbabnen Frankreiehs in dieser Beziehnng ein

einziges Netz bilden. Bine Ansnahme hiervon wQrde jedoch bezflg-

lieh der Strecke Bordeanz-Cetto der SAdbahn zn maehen sein, deren Tarife

weit niedriger sind, als die der anderen Linien. Der none Tarif, wflide eine

ganz fibermtasige Brhdhnng dieser Sfttze nach sich Ziehen nnd es mflsste

daher far diese Linie eio besonderer Tarif gebildet werden.

Die Prfifaog der graphisohen Darstollnng der Untorachiede zwischen

den gegenwartigen Frachtsfttzen nnd denen des nenen Tarifs ergiebt:

im VerbandsTerkehr ansehnliebe Erhfthnngen fUr die meis^ Giltor

der hoheren Klassen, also Ar di^enigen, welehe vonngsweise

nach dem allgemeinen Tarif befftrdert werden;

im Lokalverkehr, dem wichtigston Verkehr, noeh weit anii&Uigers

ErfaShnngen f&r die Uehrzahl der Gfitor, insbesondere ffir die

mittieren nnd geringeren Enkfemnngen.

Die Eioheitliehkeit der Tarife darf nieht nm den Preis einer EriiOhnng

der Frachten erkanft werden, wfthrend das Pnbtiknm eine Ermftssigang

derselben erstrebt Die Voraehlftge der PHvatbahnen bedfirfen also einer

wiederholten Prafdng, wobei namentlicb anf eine Ermftssigang der Anfangs-

sfttze and eine Vermindemng derjenigen Streeken, fOr welche dieselben

gelten sollen, Bedacht zn nehmen sein wird.

Anf jeden Fall ist die Anwendnng des fttr die sechsto Elasse rorge-

schlagenen Tarifs im Lokalverlcehr nnznlfissig, da derselbe bei EntfemaDgen

von 100 nnd von 300 km den gesetzm&ssigen Maximaltarif iiberBtoigt.
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Der Einfliws dee neien Tarifr anf den Verkebr der erschiedeneii

Gatdr eatsieht nch fllr jekzt nocb jeder Beortheilniig. Die Khwufikation

iron 1879 wird daher euntweilen aniredit zn erholten, und etwaige

DeUaBsifikationen nneh Maaaegabe der Brfifthningen er^t apiterhin in

Anaaicht zu nebmen aein.

Die PriTatbahnen baben die Betheiligung der Staateeisenbabnen ao

dem nenen aUgemeinen Tarif nicbt vorgesebeo. Diese Betbeilignng ist jedocb

imeriiaalieli fttr alle vom Staate oder fflr RecbnaDg dea Staats betriebenen

EiaettbaJmen. Dieselbe wQrde aacb der Dombes - Eiaenbahngesellschaft

zogeataaden werden mfisseiH welche dies ansdrficklich verlaogt bat. Das

Netz derselben ist aasgedehnt genag and ibre sonstigen Verhfiltaisse ge-

wftbren die nOtbigen Burgschaften, um eine solche Maassuahme za

rechtfertigen.

Die spatere Znlassung anderer BalioeQ zu der Vereinigung der grossen

Privatbahnen muss vorbebalten werdeo.

Das Comite consnltatif bat scbliesaUcb der Staats&nfsichtsbeborde

Torgescblagen

:

1. den Tarifentwnrf, wie er yon den Privatbahnen znr Vorlage ge-

bracfat ist, nicbt an genehmigen, vielmehr eioe nocbmalige PrOfting

desselben anf nenen Gmndlagen im Sinne der AnsfiLbmngen seines

Beriebts vommehmen;

2. eme beatinunte BrUfimng Ibretaeita dardber zn erfordem, daas

8ie an Ihrer wiederboit knndgegebenen Abaicbt foathalten, den

^enen aUgemeinen Tarif ebenaowobl ala Lokaltarif wie ale Ver-

bandatarif — jedocb nnter Berfiekaicbtagnng dea Ananahme-

znatandea der Linie Bordeanx-Oette — znr Anwendnng zn

bringen;

3. der nenen Elaaaifikation der Gftter einen provisoriscben Cbarakter

zn bewabren, nm apftter die nacb Haaaagabe gemacbter Erfab-

mngen deb notbwendig erweiaenden Deklaaaifikationen vomebmen

zn kAnnen;

4. die Betbeilignng der vom Staate oder fllr Recbnnng dea Staatea

betriebenen Eisenbabnen an dem nenen aUgemeinen Tarif anzn-

ordnen JunA zn erancben, ancb die Dombes-BiaenbabngeaeUacbaft

ibrem anadrflcklicben Wnnaebe entsprechend an demaelben tbeii-

nebmen zn laaaen, aowie aneb den apftteren Zntritt anderer Geaell-

acbaften vorznbebalten.

fob eranehe 8ie demgemftss, nnverz&giicb Vertreter Ibrer Geaellacbaft

ail beateUen, nm in Gemeinaefaaft mit Yertretem meinea Reaaorta die

n5tfaigen Aendemngen Ibrer Voracblftge zn beratheo.
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Das Werk der Bisenbahntarifrefoim wArde nnvolUtftiiilig setn,

wenD 68 sieh anf die Beform der aUgememen Taiife beachrftokte.

Anf letztere entfallen nnr aDgefftbr die HfiUfce der gesammten Gftter-

traDsporte und nocb nicbt ein Yiertel der Gesaauiifteiimahme ana alia

Yerkehren.

0ie Spezial- nod AiuiialiiDetarife, deren Zahl gegenwftrtig 1000 fiber-

steigt, enteprechen den besonderen BedlirfiiisBeD dee Handetf nnd der

Indaetrie nod ihre grosee Bedentong kennzeiciuet sieh dnrcb die doppelte

Tbatsache, einmal, dase anf diese Tarife nngeftbr vier Ffinftel der Ge-

Bammteinnahme aller Verkebre entfallen, nnd.ferner, dase dieeelben eina

Brm&ssignng der DnrduchnittssStse nnter 6 Cta. fflr die Tonne nnd dtt

Kilometer ermSglicbt baben.

Dieae Tarife eind, wie Sie wiaeen, Gegenstand lebhafter Bllagen g»-

wesen, welcbe in alien Verbandlnngen der letzten Jabre nnd in dn
Parlamentsdebatten lant geworden eind.

Obne filr jetzt anf diesen Gegenstand nftber einzngehen, halte Uk

daf&r, dase der Beform der allgemeinen Tarife die Beform der Spezial-

tarife alsbald folgen mass.

Uebrigens bin ieb davon nnterrichtet, dass Ihre Vorerbebnngen sieh

anf die Beform beider Tarifiuten erstreekt haben, nnd dass, wenn znnftdut

der Beform der allgemeinen Tarife der Yonang gegeben ist, dies nnr die

folgeriehtige Behandlnng der schwierigen Angelegenheit ist.

Ich erwarte, dass Sie niehts versinmen werden, nm Dure weitares

YorechlSge binnen kfirzester Frist znr Yorlage zn bringen.*
'
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N 0 t i Z 6 n.

Au8 <eii Teriiandlmigeii den ostemleldMieii Hemnlunises fiber
'

dm Srwerb der Salserin-EUflabeth-Baliii ffer den Stut haben wir,

nach Einsieht des Beriehtes der vereinigten Eiaenbalm- nnd Finaiizkoiii-

mismon des Hdirenbaiues Tom 1. Juni 1881 nnd des stenographischen

ProtokoUs Qber die SItziiDgeii vom 12. nnd 13.]>ezember 1881, uDsem
frflheren Hittheilmigeii fiber dieaen Gtegenstand (a. Archiv 1881, S. 98f.,

8. 149 ff., S. 406 nnd 1882, S. 34) noch Sinigea hiozvzafflgen. — Die

Hebrheit der Eommiaaion des Henenhansea hatte aieh gegen die Ge-

Debmigniig dea mit der Bahn abgescblossenen Vertragea auagespi^cbeii.

Nar drei EominiBaionBDiitglieder (s. Rede des Freiherm v. Ednigswarter,

steDogr. Prot 8. 620} waren indessen gegen das Staatabahnsystem im

Prinzip, die fiberwiegende Mehrheit war da f fir, dasa aneh in Oeaterreich

mit Dnrchifihrang dee Staatabahnsystems der Anfang zn machen, nnd die

Elisabetbbahn* im Veiein mit den fibrigen, ihr benachbarten nnd mit ihr

znsammenznlegenden Linien an aieh wohl geeignet sei, einen grOsaereo Ver-

snch mit dem Staatabahnbetriebe zn nntemehmen. Diese Mehrheit ist sicfa

dea in voUem Um&nge bewnsst, daaa sowohl in olkswirthscbaftUcher, aU
in militftrischer Beziehnng das Staatababnsyatem Yor dem Privatbahn-

systeme den Verzug verdiene, dass finanziell der selbstatfindige ataatliche

Betrieb im Vergleicb znm GarantieTerhfiltnisa Tortheilliaft mkeA mfisse.

^daaa die Anadehnnng ataatlidter Thfttigkeit anch anf dieses Gebiet im

Znge nnserer Zeit liegt nnd aieh in andem Lftndem meistens bewfthrt

hat** — Die finanzielien Bedingnngen, nnter welcfaen die Erwerbnng der

Bahn erfdgen sollte, stiessen indesa bei der Mehrheit der Eommission anf

erfaebliche Bedenken. Die Bentabilitfttsberechnnng der Begiemngavorlage

wnrde ala zn optimiatisch angefochten, der Abschlnsa dea Uebereinkom-

mens ohne vorherige Lfisnng der Eonponstreitigkeiten bedanert, die den

Aktionftren an Stelle der Dividende zngeaieherte feste Rente ffir fiber-

mSaaig hoeh erkl&rt Ueber diese Bedenken hfttte sich jedoch die Eom-
mission allenfUls hinwegsetzen kOnnen. Die Bestimmnng des §. 12, daaa

im Falle der Einlfianng der Ean^reis der Bahn dnrch Uebergabe von in

Gold erzinalichen StaatasehnldTersehreibnngen geleistet werden

sollte, machte den Vertrag ffir die Eommission nnannehmbar, weil hierdnrch

dem Staate schwere, mit den weehsehiden AgioTerhfiltnissen wachsende

Yerpflichtangen anferlegt nnd die Aktionftre in anfiUlliger Weise begfinstigt

wfirden. Trotz ihrer sonstigen Geneigtheit ffir die Verstaatlichnng ghinbt

daher die Eommission dem Besehlnsae deaAbgeordnetenhanses nicht beitreten

zn kfinnen. Sie ffirehtet nebenbei, dasa ffir den Pall des Erwerba weiterer

Bahnen die Ansprfiche derselben sich ins Ungemessene steigem mfichten.
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Diese Grande fur das Votam der KommiBBion warden in der Sitiang

VOID 12. Dezember v. J. dnrch dea Bericbteratatter derselben, Edlen von

Plener, dargelegt. Vom Regiemngstische spracben der Handelsminister,

Frh. V. Pino, and der FinanzminiBter, Dr. Hitter t. Danajewski; von

den Mitgliedem des HanaeB beffirwortete Graf Falkenhayn die Abieh-

nnng des KommiBsionBantrageB and Qenehmigong dea Eanfvertragos, w&h-

rend Frii. ?. KOnt gawarter aieh — and zwar ans andem Grdnden ate

der KommiBsionabericbt — entscbieden ffir eine VerwerAing doB Yertragee

ftnaserte. Am 13. Dezember spracben Graf Leo Than gegen, Frb. Bn-

gertb, Bankgoavemear Hoser and Graf Reohberg, sowie der Bericbteratatter

T. Plener in einem ScUassworte fflr den Eommissionsantrag. Vom Re-

giemngstiBche wnrde die Voriage noch emmal dnrch den Kinisterialrath

Dr. Bitter t. Witteck vertheidigt Daa Herrenhans lehnte daraaf mit 71

gegen 57 Stimmen den Antrag der EommisBion ab nnd genebmigte on-

mittelbar daraaf in zweiter and dritter Lesaog die Gesetzesvorlage in der

Fassnng des Abgeordnetenbaases. Die Diskossion anch im Herrenbanse

bewegte sich beinahe aasschliesslich am die Frage, ob die Gewftbrang von

Goldtitrea an die Aktionfire als eine nngerechtfertigte Bevorzagang der-

selben and eine Schftdigong der staatlichen Interessen za erachten sei oder

nicbt Die Yertreter der ersteren Alternative hoben anadrflckHch her?or,

ale seien an sich der Staatsbabnpolitik geneigt and der fasten Ueberzeagnng,

dasB anch die Aktionftre der Elisabethbahn, wenn das Herrenhans ibnen

Ernst zeige and den vorliegenden Yertrag verwerfe, sich anf gftnstigere Be-

dingnngen einkssen wfirden. Der einzige, in der Debatte znm Wort ge-

kommene grandsfttztiche Gegner dea Staatsbahnsystems, Frh. EOnigs-

warter, ist ikbrigens einer der Diitoktoren der Eaiser-Ferdinands-Nordbahn,

zwei andere Gegner der Yorlage steben in' nahen Beziehnngen za den Oster-

reichiscben Privatbabnen. Andrerseits words der Begienmg znm Yorwnrf

gemacbt» dass sie bei Gewfthrang so giinstiger Bedingangen einer Pression

der Bontoaz*schen Lftnderbank stattgegeben, welche sich die Yerfilgnng fiber

die Mebrzabl der Aktien der Elisabethbahn za sichem gewnsst habe. — Yon

alien Seiten warden ftbrigens anch im Henrenbaase die grossen Brfolge der

prenssiscben Eisenbahnpolitik anerkannt.

Das nnter dem 23. Dezember 1881 pablizirte Gesetz, betreffend die

Betriebsfibemabme and eventaelle EinlOsnng der Eaiserin-EIisabetb-Bahn

dnrch den Staat, and der Eriass des HandelsministerB vom 27. Dezember

1881, nach welchem der Staat am 1. Janaar 1882 den Betrieb fibemom-

men hat, sind an anderer Stelle abgedrackt

Brwerb tou PrlTatbahnen llkr den Staat imd Anlage Ton Sekim-

dSiMmen im KSnigrelch Sadisen. Die Etaiglich Sftcbsische Regierong

Digitized by Google



147

hat yermitteUt Dekrets an die Stftnde vom 15. Dezember 1881 die yer-

fessQDgsmftseige Genehniignng der YertrAge, betr. denBrwerb der Ghem-
nitz-WfirsehDitzer Biaenbahn niid der Sftehaiacli-Tbftriiigiacheii

Ostweatbabn fUr den Staat, nachgesnchi Diese Genehmigiuig ist, nach-

dem der Bericht der Ftnanzdepntation der zweiten Kammer nnd der zweiten

Deputation der ersten Kammer sich fOr dieselbe anBgeeprochen, yon der

zweiten Kammer am 13. Janoar, yon der ersten Kammer am 19. Jannar

1882 ertbeilt worden.

Die 11 km lange Gbemnitz-Wflrsebnitzer Bisenbabn ateht aeit

ihrer EriHfoung im Noyember 1858 nnter Staatsyerwaltnng. Sie zweigt aof

Station Wftatenbnmd yon der Gbemnitz-Zwiekaner Staatsbahnlinie ab nnd

Abrt nacb Lngan, wo sie an die yon Stolberg naob St Bgidien fUbrende

Stsatsbalinlinie ansehliesst. Dnreh diese Lage ist ein selbststftndiger

Betrieb der fiabn dnrch die Gesellscbaft so gnt wie nnmOglieh gemaebt

Der Betrieb dnrcb den Staat wird aber in bobem Grade bebindert^ einmal

dnrch die der Gesellschaft zngesieherten besonders bohen Tarife, sodann

dsdnrch, dass der Staat mit seinen eigenen Strecken die Konknrrenz gegen

die Bahn anfiiehmen kaon nnd bis zn einem gewissen Grade aalznnehmen

getwnngen war. Der einzige Answeg .ans. dieser Schwierigkeit war der

Srwerb der Bahn Hir den Staat, welcher denn ancb bereits im Jahre 1878

Gegenstand der Yeihandlnngen in den Siehsisehen Abgeordnetenkammem

gewesen ist Der Landesyertretnng sohien damals der Preis (650 c/^*drei-

piozentiger Rente ftr jede Aktie) zn hoch, nnd sie yersagte dem Vertrage

ihre Genehmignng. In dem jetzigen Betriebsyertrage yom 27. Oktober 1881

aoU die Bahn gegen GewShmng yon 600 dreiprozentiger Bente far jede

der 4000 Aktien nnd Uebemabme der Aktiyen nnd Passiyen der Gesellschaft

nsch dem Stande am Schlnsse des Jahres 1881 fflr den Staat erworbeo werden.

Als Termin Ar Uebeinahme der Bahn ist der 1. Jannar 1882 yorgesehoi.

Die Sftchsiseh-Tbfiringisehe Ostwestbahn (Werdan-Weida)

war die einzige im KSnigreich Sachsen noch belegene Priyatbahn nnter eigener

Yerwaltnng. Sie bat eine Lftnge yon 38^ km, woyon 16,9 km anf KOnig-

Ikih Sftcbsisehem, 4 km anf Herzoglieh Sacbsen-Alkenbnrgischem, 0,s km
anf flerzoglich Sacbsen-Meiningischem nnd 11,7 km ^ Grossherzoglicb

Siebsisebem Staatogebiete liegen. Sie gewfthrt die kflizere Yerbindnng

zwiscben dem sftcbsischen Indnstriebezirke nnd einem Xhelle Thiringens nnd

ist seit ihrer ErOifiinng im Jahre 1876 seitens der Eisenbahngesellschaft

in eigener Yerwaltnng betrieben werden. Die Yerwaltnng bat die Bahn

der Begiemng wiederbolt znm KanfSe angeboten. Diese Melt es erst im

Dezember 1880 ffir angemessen, in entspreehende Yerbandlnngen einzn-

treten. In dem nnter dem 4. Oktober 1881 yereinbarten Yertrage ist ein

Kanljpreis yon 2 775000 »^ in baarem Gelde oder 26,tt pCt des emit-
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tirten Aktienkapitals nnd der Uebergang der Bahn in Staatsbesitz zunt

1. April 1882 vorgesehen.

Nacb Genehmigang der vorbezeichneten beiden Vertrage darch die

LandesvertretuDg sind sammtliche im KSnigreich Saciiseu beiegenen

EisenbahueD der Eooiglich SAcbsischen Staatsyerwaltnng nnterstellt.

Das Netz derselbeo amfasst nnnmehr 2103,94 km, worin die; anter Staats-

verwaltnng stehenden Privatbahoen : nilmlich die Zittau-Reicbenberger Bahn

mit 26,40 km, die Aitenbnrg-Zeitzer Baba mit 25,i5 km nnd die Gasch-

witz-MenBelwitzer Eisenbabn mit 27,79 entbalten sind.

Der Ban der in Heft 1 S. 33 dee Archivs einzela aofgefohrten, im

Ganzen 87,48 km langen scbmalspurigen Sekundarbahnen ist von der

zweiten Kammer am 17. Jannar, von der ersten Hammer am 6. Febmar

d. J. mit grosser Mebriieit genebmigt worden.

Ueber eiue Yerstaatlichmig der mssisctaen Bahnen entbfllt die

Oesterreicbische Eisenbabn-Zeitmig vom 18. Dezember I88I einige aos

dem ^EaropaisehenBoten*' entsommeoe NoUzeO'VonaUgemeinerem Interesse.

£s iieisst daselbst :

..Alle mssiscben EisenbabneD, aasser der kleinen Liwnybabn, befinden

sicb in den UandeD von Privatgesellscbafteo, deren Mehrzahl fiktiv ist,

mit andero Worteo in den H&nden einzelner weoiger Personen, die vor

persQAlicher fioanzieller Verautwortlichkeit in Bezog aaf ibr Unternehmea

geschutzt sind. Die finaDzteileu Mittel zom Ban nnd tbeiiweise aaeb zun
Betrieb der Babnen giebt aber die Krone. Die Krone scbafft also fftr ibr

Geld Pri vatgesellscbaften nud beraubt sich selbst ibres Einflusses anf

die Eisenbaiinco. Sie giebt das Geld, and die Gesellschaften wirtbscbaften

damit. Gebt die Sacbe gnt, so nebmen die Gesellschaften den Vortheil

fur sich in Anspruch; geht die Sacbe schlecht, so muss die Krone den

Scbaden tragen! Einige Zitferu beleuchten die Theilaahme der Regierung

nnd der Privaten an der Bescbaffong des Anlagekapitals der Eisenbabn-

unternehmnngen. Die Gesammtsumme der Aktien und Obligationeu der

Eisenbahnen betrftgt 1200 MUlionen Rubel Metall und gegen 200 MiilioneD

Snbel Kredit, was gegen 2 Milliarden Rubel Papier ergiebt. Hier?OD

gebOren der Regiemng 1070 000 000 Rubel« sind mit HOlfe der Kron-

garaatie besehaffl 720 000 000 Rnbel, gehoren Privaten 180 GOO 000 Rubel,

Snmme 1 970 600 000 Babel. Es sind demnacb 9 Zebntel des Anlage-

kapitals von der Regierung beschaift worden, und dorb ist die Verwallnng

der Bahnen vollst^ndig in den Uftnden Privater. In den letzten Jahren

iiat sicb der Eisenbabnbau etwas vermindert, and es hat sicb dadarch

scltener Gelegenlieit geboteo, in dieser Weise anf Kosten des Staates

Geschftfte za madien. Man maeht daher den Versnch, den Beicbsaebati
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in anderer Richtnng anszabcuten. In den Handen der Eisenbahngesell-

sobafteo ist eioe Menp;e wenig oder gar keinen Gewinn gebender Aktiea

geblieben. Sie baben ibren Besitzern freiiich Dichts gekostet — aber

waram sie uicbt aaf Kosten der Krone verwerthen?! Aus der Gesammt-

zabl der Aktien sind von der Krone garantirt 258 Milliooen Metall- and

126 Millionen Kreditrubel, nngarantirt aber 32 Milliooen Metall- und

54 MiUionen Kreditrabel, von denen ein Theil gar keinen Reingewinn abwirft;

fur diese letzteren bem&ht man eicb nnn, entweder Garantie za scbaffen

Oder sie der Krone za einem nannehmbaren"^ Preis za verkanfen. Der

Artikel empfielt, dieser Speknlation darcb einen staatsseitigen Erwerb

der Eieenbabnen aaf anderer Grnndlage ein Ende za maohen.

Ein Erwerb der Bahnen for den Staat sei obne grosae Unkosten

thnnlicb, denn dieselben Bahnen, weksbe jetzt der Krone zam Eanf ange-

boten wUrden, beOnden sich in einer solcben .finanziellen Lage, dass die

Krone ibnen nnr die Unterst&tzangen za entziehen braacbe, damit de von

selbst dem Staate in den Schooss fielen. Die Stataten entbielten Bestim-

moni^en, nacb welcben die Bahnen im Falle nnordentlichen Betriebe den

Besitzern abgenommen werden kOnneo. Diese Bestimmnngen ohne weiteres

in ^wendong zn bringen, sei einlaeher and billiger and entspreehe dem

Ziele einer gesanden Eisenbahnpolitik.
*

, Die Eisenbfthneii in SiiHien. Dem Eisenbahnnetze Siziliens steht

in den nftchsten Jahren eine erhebliche Srweiterong bevor. Zor Zeit

besteht eine EisenbahnverblAdnng eineiaeita von Palermo in OstUcher

Riehtang nach Termini and von da sfldiich nach Girgenti mit wesUicber

Fortsetzang von Palermo nach Alcamo; andererseits von Messina, entlang

ddei' Ostkfiste der Insel fiber Catania nach Siracoaa, and von Catania in

westlicher and dann sfidlicher Riehtang fiber Caltannissetta nach Lieata.

Bis vor korzem waren diese beiden Linien nieht mit einander verbnnden.

Dorch die Zweigbahn Caldare-Canitta ist bereits eine Verbindnng derselben

hergestellt, and eine zweite Verbindnng steht nach Fertigstellang der im

Baa begriffenen Linie Boocapalnmba-Yalielanga-St. Catertna bevor. Diese

letztere Linie bildet das letzte wiehtige Zwischeoglied ffir Herstellang der

k&rzesten Verbindnng von Palermo nach Catania. Aasserdem ist der Baa

einer die Nordkfiste der Insel enUang ffihrenden Bahn von Palermo nach

.Hbsslna, der Baa einer Bahn von Siracasa nach Lieata and von Palermo

nach Corleone (flfidlich) geplant. Ffir die erstere Bahn bietet die Ueber-

*8chreitang der zwischen Messina, Milazzo and Barcellona belegenen pelo-

risehen Berge besondere Sohwierigkeiten. Ffir die Inangriffiiahme oder

Weiterffihrang aller dieser Bahnen sind aach in dem Etat ffir das Jahr

1882 bedentende Mittel vorgesehen.
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IHe ttelleBteelien BtBenlMliBeii vnd die MalArift. Fftr den Belrieb

der italieniachen BiBenbahoen werden dnrch die von ihaen darebsclmitteiieii

Halariagegenden Sehwierigkeiten besonderer and eebr weeentlicber Art

faervotgerafen. Die Bieenbabn-DnterraebangBkommismon bat sieh deebalb

aneb mit der Malariafrage beecbftflagt nnd eines ibrer MitgUeder mit der

AUassnng einee Spezialberiehte beanftragt, in welcbem zac^dch die-

lenigeo Mittel angegeben werden soUten* welebe znr Bekftmpfiing der

betreffenden Uebelstftnde in Anwendnng zn bringen sein wfirden. Ans

diesem, dem Bericbte der EommiBsion beigefBgten 8pezialberi<dite sind die

nachstebenden MittbeUongen entnommen.

Yon den am 1. Jannar 1879 in ItaUen im Betriebe gewesenen

8 331 km Bieenbahnen lagen im Ganzen 3 762 icm in Halariagegenden

von mebr oder minder nngfinetigem BinflosB aof die menscbliche Gesnnd-

heit Anf die Terechiedenen Bahnnetze vertbeilten eich diese Halariastreoken

wie folgt: ^^^^^^
Gesaoimt-

Davos 1 i e g * A -
**

•

•

l&nge

dM
NetMi

in m
sohr

1
weniger

unge»uuder
,
ungesander

Qeirend

in

Malaiu-

Oberitalienisciie Eisenbaliueu . 3 742

K i 1 o r

3;')

n «' t f r

990 1025

RSmische 1 757 406 497 im •

2 58G 700 914 1 ()14

SaFdintsche Eiseubabneo . . . 246 90 130 220

Znsammen 8 331 1231 2 531 3 762

Die Malaria beeintrftebtigt den Geanndbeitsznstand dee Bisenbahn*

personala in hobem Grade. Bei den siziysoben Bieenbabnen kamen

beispielsweiee in 1878 anf 2 200 Bedienetete 2 782 Kranke mit darch-

aobnittlicb je 9 Krankentagen. Im Ganzen erkrankten in Folge der

Malaria jAbrlicb 8 bis 10000 Eisenbahnbedienstete.

Ane diesen nngilnetigen hygieiniechen Verhlltnissen erwacbeen fftr die

Bieenbabnverwaltnngen besondere Kosten. Die in Malariagegenden

etationirten Bediensteten erbalten Ton vom berein einen besonderen

Znschoss im Betrage von O^ss bis 1 Lire ffir den Tag. Die dnrcb diesen

besonderen Znscbnss nnd die Erankenpflege (Arzt nnd Arznei) erwaehseoen

Kosten berecbneten siob im Jabre 1878 anf:

28 110 Lire bei den oberitalienischen Eisenbabnen,

526000 ^ n n rOmisoben „

325 061 » » a S&dbabnen einscbliesslicb der calabriscb-

siziliscben Bieenbabnen
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0ie Menuush sich ergebende Siiidiii« on sasammen rood 870 OOCi Lire

steUt indessem nnr die direkten Koeten dar, wdche dorch die Malaria

venirsacbt werden; 68 treten za diesem Betrage oocb eine Reihe anderer

Ausgaben fdr Stellvertretang der erkraDkteD BetDten, Unterstatzaogen der

Beamten and deren Familien and dergleichen melir. lo dem Berichte sind

diese indirekten Kosten nicbt speziell angegebeo, man kaon demselben aber

naeb den TorBtehenden AaaflUurangen jedenfalls darin beipflicbteo, dass der

Gesammtbetrag der bei den italieniaehen BiBenbahnen dorch den je n&ch

den Jahren vereehiedenen Einflnee der Malaria verorsachten Kosten aaf

mindestens iVs Hillionen Lire im Jahre wobl angenommen warden kann.

Die Beeeemng der hygieiniiGben Yerhftltnieee der betreffenden Landestheile

Uegt biemaeb ntebt nar im allgemeinen Landesinteresse, sondern ganz be-

sondeia aneb im finanziellen Interesse der Eisenbahnverwaltangen. Die

Gcseilscballen, welcbe seither im Besitze der Eisenbahnen waren, haben

deshalb anch beceits an einzelnen Stellen dorch AnpflanzaDc:eu auf Besscrung

der Bodenverb&ltniBse biozowirken gesocbt. Diese Verancbe bliehen aber

vereinzelt and von geriogem Umfange nnd die Gesftilscbaften haben sicb

schoo mit R&cksicht aof ibre meiet ongunstigen finanziellen Verhultnisae

danmf bescbrftnken mfissen, nnr den angenblicklicben driogendsteo Bedurf-

nissen abzabelfen. So trngen sie dafur Sorge, dass don in Malariagegenden

postirten Eisenbahnbedieosteten gntes Trinkwasser oft von weit her darcb

regelmassige Zuge in F&ssern zngefuhrt worde. ITm femer die Beamten so

weoig als ni5glich dem Einflnsse der Malaria aosznsetzen, wird beispielsweise

das in Leonforte (Siziiien) stationirte Personal jeden Abend nach der gunstiger

gelegenen Station Castragiovanni gefahren, um daselbst zu Qbernachten uiid

am folgenden Morgeu wieder naeh Leonforte mit Estrazng znrfickznkehren.

Der Hericht ffihrt des Weiteren aus, wie eine wirksame Bekainpfung

der Malaria (lurch Kegulirung der Vorflathverhftltniase, amfangreiche An-

pflanzungeu (besonders von Eucalyptna-Arten) nnd ahnliche Mittel zu erzielen

sein werde. Durch die in Italien angestrebte Vereinigong des Besitzes

aller wirhtigeren Eisenbtihnen in den HSnden des Staates werde

es moj;lu li gemarlit, die znr Hebiuig des Uebelstandes erforderlichen Maass-

regeln iu einheitlichcr and dem allgemeinen Landesinteresse entsprechender

Weise /ur Ansffihrnni? zu hriugen, ohne dem Lande besondere finanzielle

0\)kr (iutur aufzuerlegen. Es wird berechnet, dass scbon mit einem ein-

maligen Auhvand von 10 Millionen Lire eine solche Besserung der hygiei-

nisrhen Verhiiltuissc herbeigefillirt werden konnc, dass die jelzt seitens der

Eiseubahnverwaltungen in Folge des Malariaeiutlusses anfzuwendenden, oben

20 mindestens 1V> Millioruu Lire juhrlich berenhneten besonderen Kosten

erspart werden kunnlen. Das iiir die Meliorationen aufgewendete Kapitai

werde sich also schon bei dem Eiseababubetrieb reicblich verzinsen.
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Der Bericbt schliesBt mit eiqem anf. die Aasffthrang der betreffenden

MelioraiioneD nnd die Bereitatellimg der daza erforderiichen Mittel aieb

besnebenden Gesetzeiitwiirt fl. Clans.

IHe Fontalne'sdie LokomollTe. Bei dem Betriebe der OstUchen

notdamerikaoisehen Eisenbabnen macbt neb In besonderer Schftrfe das

Bestreben bemerkbar, eine mOglicbat groaae Gesebwmdigkeit der Zfilge za

eneteben nnd zwar sowobl der Personeo- als anch der G&terzilge. Wfth-

rend das Bahnpolizeireglenient ftr die Bahnen Deotschlands die bOebste,

nnter besondere gUnstigen DmstAnden znlftseige G^esebwindigkeit anf

90 Kilometer festeetit, strebt man in den Vereinigten Staaten danaeb,

eine Gescbwindigkeit Ton 90 engUschen Heilen, also etwa'145 EUometer

zn erreicfaen. Da die bisherlgen LokomotiT-Eonstmktionen znr ErreicfaQog

einer solcben Gescbwindigkeit niobt mehr Caoglicb sind, so ist man nener-

dings daran gegangen, diesdben anfinigeben nnd bat none Systeme ans-

gedafoht. Die merkwflrdigste der neneren Eonstmktiooai nordamerikaniscber

Lokomotiven ist die Fontaine* soke LokomotiTe. Das Prinzip derselben

beetebt darin, dass die Eolbenstange der Cylinder aof die Treibrftder nieht

direkt, sondem erst mittelst eiaee Friktionsrades znr Einwirknng kommt
nnd zwischen dem Treib- nnd dem Friktionsrade noch eine UmseUnng
stattiindet, so dass nnter Festbaltnag der sonst gebrftncblichen Gescbwin-

digkeit der weobselnden Eolbenbfibe die Gescbwindigkeit der TreibrSder

je naeb dem UebersetznngsTerbftltniss mebr oder weidger wacbsen mnss.

Die Lokomotive gewinnt dadnrch ein eigentbOmliches Anssehen, sie zeigt

im Ganzen 4 Acbsen, von denen zwet mit den Ideinen Vordercftdem in

bekannter Weise zn einem Tmck-Gestelle vereinigt sind, dessen mttelpnnkt

in der Acbse des Scbomsteins liegt, wftbrend die dritte Acbse die Treib-

aehse ist nnd endticb die vierte sieh am Ends der LokomotiTe als Lanf-

acbse befindet Genan senkrecbt flber der Treibaebse ist *die Acbse f&r

die natiirJich paarweise vorhandenen Friktionsrftder montirt, von welcben

ein jedes seine Bewegnngen anf ein fiAd kleineren Dnrshmessers libertiigt,

das mit den beiden Treibrtldem anf ein .nnd derselben Acbse sitzt, aber

ansserbalb der Badspeichen derselben angeordnet ist Die beiden Frik-

tionsrSder werden mittelst Dampf- oder Lnftdmck*) gegen einander gepresst,

nnd zwar steht es im Belieben des FObrers, diesen Dmek zn Term^hren

oder zn Termindem, je nachdem es die Umstftnde verlangen. Die beiden

Cylinder liegen vn9 sonst mit ihren Schwerpnnkten in der* Achae des

Schomsteins, mnssten jedocb ibre borizontale Lage anfgeben, da in Folge

des anfgesattelten Friktionsrades der Angriffspnnkt filr die Eolbenstange

*) Die Herichte der versrhieilcueu nordainerikaniscben Fachzeitschriftea, denen wir

diese Notizen entnebmen, widersprecbea einander in diesem Punkte.
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nm die Snmme *der Radien der beiden Reibungsrader fiber die Treibacbse

gehoben worden ist. Der Cylinder hat deshalb eine Neigang nach vorn

von etwa 1 1 6rad bekommen, wodurcb der Mascbine ein etwas abeoteuer-

Ucher Charakter anfgeprSgt wird, welcher in Folge des hohen Anfbaaes

uber der Treibacbse, sowie der verh&ltnissmasRigen Riirze und aaffallenden

^edmngenbeit der Koostraktion nar nocb soh&rfer zam Ausdrnck gelangt.

Die AbmessQDgen der Mascbine sind (onter Beibehaltnug des engli-

schen Maasses) folgende:

Spurweite 4 Fuss 8V2 Zoll

Totale Radbasi.s 21„ 5 „

Gesammtgewicht der Mascbine in betriebs-

fShigem Znstande 62 000 Pfaud

Gesainmtbelastung der Treibacbse 32 00(> „

Durciiroesser der TreibrSder 70 Zoll

^ ,. oberen Friktiousriider ... ^

, „ unteren „ ... 56 „

, „ Tiucknitler - 42 „

„ des Cylinders Ui

Kolbenhub . 24 .

Kleinster 'Kesseldurcliraesser 4a _

GrOsae des Rostes 3:\-'/s
< 62\'8 „

Zalil der SiederOhren 140

Dnrchmesser der SiederSlireo * 2 ZoU

Lange „ „ 11 Fuss

RostflUche 141/2 Q- Fuss

Heizfl&cbe der Feuerkiste 100

„ „ Siederdbren 806 -

Totale Heizflache 906

Durchmesser der zwei Sicherheitsventile ... 3 Zoll

Weite der DampfeinstromungskanJile . . 12 x IV4 „

„ , DampfausstrOmungskanale . . 14 x 2*/2 „

Exzentrizitat 5 „

Aeussere Ueberdeckung 'Aw
Innnere • „ keine

Haupttreibachsschenkel 'Va »

Truckachsschenkel 5 ^

liilialt des Tenders 2000 Galloueu.

Der Erfinder dieses Systems, der Ingenieur E. Fontaine in New-

York, iiat bis jetzt drei Lokomotiven nach diesem Modell in den ruant

Lokonaotive Works zu l^aterson, New-Jersey, bauen lassen, nachdera die

beidea zaerst ausgefubrten gunstige Betriebsresultate ergeben batten. Die
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Idee ist ao ueh nicht nen, es gilt das vom earopSiBcfaeb Eontineiit nnd

eelbst von Noidamerika, wo bereits ein gewiseer Joseph Miel in Pitta-

burg eioe ftholiebe Lokomotive erbant hat; ei liegt aneh nahe genng, aif

diese ein&che, maeehineUe Weise die Gescbwindigkelb an erhOhen, wenn oaeh,

der gewObolicben Hethode die Dnrehmeaser der TreibrSder so gross wfirden,

dass sebr leicht ein £otgleisea der Hasehine eintreten IsOiiiite. Aber die Art

der Aasf&hrang dareh Fontaine scheint besondere Yortheile in sich zn bergen.

Ans der nnabsebbaren Kootroverse, welehe fiber diese LokomotiTe in

nordamerikanischen Fachblftttern entstandea ist, geht doch das Bine nn-

bestreitbar hervor, dass sich die beiden LokomoUven, welohe in Betrieb

waren, thatsftohlieh Tollst&ndig bewfthrt haben. 0ie erste dieser

Lokomotiven ist fQr die Canada Sonthern Railway Company bestimmt ge-

wesen, w&hrend die zweite von der PennsyWania R. R. im Kovember t. J.

in Versnch genommen wnrde. Letztere Hasehine hat anf der Strecke

zwisehen New-York nnd Philadelphia wiederholt 90 Heilen in der Stnnde

zuriickgelegt nnd zwar sowohl mit Personen- als anch mit G&terzligea,

wfthrend fiber die Erstere ein Gntachten vorliegt,*) welches der General

Manager der Canada Sonthern R. Company W. H. Baylor fiber den Betrieb

der Lokomotiven abgegeben hat In demselben be^tfttigt er, dass die Ha-

sehine seiner Heinnng nach einen voUstftndigen Srfolg mr Seite hat, so-

wohl was ihre Kraft, als was ibre Geschwindigkeit nnd ihren Kohlenver-

branch anbetrifft. Die Hasehine ist wfthrend mehrerer Honate ffir den

Personen- nnd den Gfiterverkehr anf der Canada Sonthern Railway ill Betrieb

gewesen. Sie ist s. Z. gleichzeitig mit einer der besten Baldwin-Loko-

motiven versneht worden, nm sie mit dieser zn vergleichen. Es wnrde

hierbei konstatirt, dass das verbranehte Brennmaterial bei der Fontaine*-

sehen Lokomotive gegen das von der Baldwin*SGhen nm so viel geringer

war, dass mit einer Tonne Kohlen dnrcbschnittlieh 15 engl. Heilen mehr von

der Fontahie*schen Lokomotive znrfickgelegt werden konntsn, als von der

anderen. Anch die erreichte Geschwindigkeit war eine bedentend grOssere

als diejenige der Baldwin*schen Lokomotive. Die Fontaine'sche Hasehine

machte im regelmftssigen Betriebe wiederholt mehr als eine Heile in der

Hinnte, wenn nnter besonderen Umstftnden eine solche Leistong von ihr

gefordert wnrde. Bei einem Yersnche, welcher mit einem Znge, bestehend

ans 7 Personenwagen angestellt wnrde, war es sogar mOgtich, eine der-

artige Geschwindigkeit zn erreichen, dass die Heile in 5S,sr nnd endlieh

in 56Vs Sekanden znrfickgelegt wnrde. Der General Hanager glanbt daher,

dass die Erfahinng bewiesen hat, dass die Hasehine sehr gnt eine

Heile in der Hinnte znrfioklegen kann, nnd dass die dnrchschnittliche Br-

*) Veroffntlkht im Scientifia Amerkan, 9. Deumber 1881.
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spaniss au BreoDmaterial 25 bit 40 pCt gegenAber anderoo ICasohuieii be-

trSgt Im Vergleiche za den grOsBtea Seheneetedy-Haaohinen stftnde sie

aoch in der. Zagkraft dorebans nicht zaruck.

W&breDd sonach von eioer Seite ber aebr gtlnstige Ortheile fiber die

Maschiiie gefftllt werden, feblt es andrerseits aacb niebt an abftUigeo. Ee
vird hierbei gegen das System der Maschine banpteftebllcb der Einwand
ios Feld gefubrt, dass darch die FriktionsTorricbtaiig nnabweialieb em
Theil der Haaebinenkraft verloren geben mnss, nod dass andrerseits die

Belastong der einen Treibacbse eine nnverhftltDissnifissig grosse ist, Kaeb-

tbeile, welcbe keinesfalls za bestreiten sind. Wenn es aber trotzdem den

Koostmktearen geiiingen ist» eine dnrcbans als brancbbar befondene Ma-
schine zn erbanen, so kann dies nur dadarcb mOglicb gewordea sein, dass

aaf die gesammte Konstroktion derselben die griVssto Sorgfalt verwendet

worden ist, and zwar eine nocb grOssere, als bisber ftberbaopt in Nord-

amerika aaf den Lokomotivenban verwandt warde; denn sonst wfirde der

beregte Kraftverlost jedenfalls anch einen Hehrrerbrancb an Brennmaterial

herbeilfibren mfissen, wftbrend bisber sogar nocb ein Minderverbrancb

selbst Lokomotiven der Baldwin'scben Werke gegen&ber konstatirt worden

ist. Die Branobbarkeit der Mascbtne liegt sonacb niobt an dem gewftbl-

ten System, sondem an der gnten Ansfilbmng ibrer etnzelnen Tbeile,

andrerseits aber ist das System far gewisse Zwecke ancb wieder wertb-

Toll genng, nftmlicb iiberaU da, wo es sicb nm die Erreiebong ansser-

gew5bulicber Gescbwindigkeiten baadelt, ein Ziel, welches mittelst der

alien Konstmktionsmetboden kanm nocb za erreieben sein wird.

Die Starke Eonknrrenz der Eisenbabnen Nordamerikas nnter ein-

ander, sowie die sebr lang dnrcbgehenden Strecken dr&ngen notbwendig

anf die Brreicbang solober anssergewObnlicben Gescbwiadigkeiten bin. .Ans

diesem Gmnde bat die Eonatmktion aoch ibre ToUe Berecbtignng fflr

nordamerikanische Verbftltmsse and Anssicbt anf.ansgedebntere Verwen-

dong, selbst wenn der bisber konstatirte Gewinn an Brennmaterial sicb

in Folge der sebwierigen Bebandlnng der friktionsTorricbtang weiterbin

and im AUgemefnen niebt soUte festbalten lassen.

Der Erfinder bat eine GeseUscbaft znr Ansbentnng seiner Konstrnk-

tion gegrfindet mid bereits Eiseababnlinien gefimden, welcbe ibm Bestel-

Inngen macben. Ffir nnsere YerbSltBisse dflrfte die Mascbine kanm Ans-

sicbt anf Verwendnng haben; bier snobt man sicb in sebr riebtiger Weise

demZiele: mOglicbste Ansnntzang des Brennstoffes bei gleicb-

zeitiger Brreicbnng bOchster Zngeffekte nnd Gescbwindig-
keiten dorcb die fortgesetzte Verbesserong der Fenemng and Anwendnng

des Gompoond-Systems za nftbem.

Franz Woas.

AkMv At KtotmbitavMm. ISBS. 1|
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StiAMsdies Ton den dentsehen EiBenbftluieii. Ana den amtlicbeD

YerOffentlichaDgen d«B Beichs-Bi8eDbfthiif>Amtos fftr die Monate November
imd Dezember 1881 and Jannar 1882 entoehmeo wir Folgendes Qber die

Betriebaeigebniese, ZagverepfttTiDgeii and BetfiebsanAUe aof den dentscheo

(aasschliesslich der bayerieehon) Sitenbahnen:

a. Betriebsergebniese.

Bianabme im Moaat CiaDahme in UST

in M Tom 1. JaBuar bis
KilAinatar

im Oantea pro km Ende des MonaU

L DeMBber 1881.

A. Haaptbahnen.
•

18 366,7» 42463 732 2313 517 730018

+ 217,51 + 2162551 + 87 + 7 343208

2. rn?atDabnen in otaato-

3 708h» 11 711418 S 158 137 826 702

+ 27^, + 1150836
3. PriTatbahnen in oigener

6 775,5, 13 035 131 1 925 146 181 098

-f 115^ 2 + 707 310

8a. A 28 840^ 67 210 281 2 331 801 737 818

Kesen 1880 + 860,n + 2806533 + 67 + 9201354

B. BanDen antergeord-
neter Bedeutang . . . 398,01 387 310 973 9 877 551

+ 79 644 + 127 lot ftfiO

n. Jannar 1882.

A. Haaptbahnen.

18371,,, 4U 1 lo 1194

+ 217.51 + 2502 091 + 112

2. Privattmhnen in Staata-

3 708,» 11119 704 2 999

gegen 1881 + 27,» + 800,370 + 195

3. Privatbahnen in eigener

6 832,35 11 055 132 1 619

gegen 1881
|

4- 120h4 + 773 375 + 87

28 911,<7 62 290 870 2 155

gegen 1881 + 865,„ + 4075 836 + 116

B. Babnen antergeord-
neter Bedeatang . . . 412,„ 289 033 700

+ 113,«> + 64428 — 50
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November 1881

Demnber 1881

b. Zngverspfttmigeo.

Befurderte Zuge

fahrplaom&ssige aasserf&hrplanmassige

Botriebslftnge P«noiiea- QAUt- Pertonen- Gnter-

KOniMttr iLgMttlfdite Zfife «.fiBiMkto Zfig«

29328,87. 147 688. 83486. 1568. 32820.

29 339,4». 152837. 85201. 1517. 29426.

Ycrspatungflii d«r

Novanbir 1881.

he Oaaien 1 597

DavoD dnfdi Abwarten Tenpfttetor AiueUflsse 549

Also dorch eigenes Vencbiildeo 1048

Oder 0,npCt.

in

1881

2 238 Z&ge

995 .

1 243 Zage

0.n pCt

e. BetriebemifftHe.

ZiU d«r UaAUe

Zfigs Biin Riiifinn
Zahl der getodtotao und verletttaa Penonea

1. Mmnbir 1881.

Eatgleisnngen 6

•tltaie

Sa. 9

Soosiige. . . 186

b.Bezember 1881.

fiotgleisangea 5

ZoBammen-

stteee ... 6

Sa. 11

Soestige . . 179

27

37

Sa. ti4

25

38

8«. 63

Beieeiide 1 8

Behnbeamte n. Arbeiter • 30 118

Post-, Stener- etc Beamte — 2

Fremde 21 14

SelbstmOrder . 23 1
_

Sa. 75 138

213

Reisende 2 14

BahDbeamte n. Arbeiter . 14 129

Post-, Stener- etc Beamte — 3

Fremde 9 16

SolbstmOrder . 20 3

8c 45 1 65

. 210

11*
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Rechtsprechung und Gesetzgebung.

Beohtspreoliung.

SisenlMluigeMti TOm 8. Kofember 18S8.

IbtMt dM KtielMVcrielitB (V. Zifil-Swurt) Tom L Oktobtr 1881 in Swhea dtt RUtMgntt-

bcdlMft T. T. sa F. irider die KonlgL EiaenlMilin-Dinktloa zu Brombeig.

AiwMdiii Mi AMtofug der §§. 14, 25 dw BanialniMetiM ww 3. Wiwtir 183a*)

6 r n d e.

Bern angefocbtenen Erkenntnisse des KOnigl. Prensa. £aiiiiiieiig«richto

liegt folgender Tbatbestand zn Grande:

Als ein Fnhrwerk des Klfigers sich aof eioer fiber die Oetbabn fOhren-

den Ueberfobrt befand, wnrden die Pferde dnreh das Herannahen iweier

Lokomotiven von Oaten her nnd dnreh das hierdnreh erragte branaenda

Gerftnech scheu nnd drftngten anf das westliche BrftckengelAnder los.

Dieses wnrde wegen seiner Schwiohe nnd mangelnder Befeslagnng

aertrfinuneit) nnd das Gespann siiinEte mit dem beladenea Wagen anf den

Bahnk5rper hinab, wodnrch der Tod eines Pferdes herbeigefllhrt wnrde.

Der Appellationsriehter hat den Ansprach des Kiftgers anf Enteehidi*

gnng fUr den Yerlnst des Pferdes ffkr begrOndet erklftrt, sowohl naeh den

{. 14 wie nacb dem §. 25 dee Eisenbahngesetzes Tom 8. November 1838.

Nachdem die vorhergehenden Paragraphen Bestimmnngen fiber die bei

der Enteignoog ?on den BisenbabngeseUschafiten zn leistende Eatschftdigvng

getroffen haben, heisst es' im {. 14 dieses Gesetzes:

Anster der Geldentsehftdignng ist die Gesellschaft anch znr

Binriehtnng nnd Unterhaltnng alier Anlagen verpflichtet,

weiche die Begiernng an Wegen, Ueberfshrten, Triften, Btnfiiedi-

gaogeo, Bewfifisernngs- oder Vorflnthsanlagen etc. nOthig findet,

damit die benaehbarten Grandbesitzer gegen Gefahren nnd Nach-

theile in Benntzuog ibrer Grnndstficke gesichert werdeo.

Der Gmndbesitz des Elftgers wird dorcb die Ostbabn dnrchschnitten,

nnd es ist cmstreitig, dass die hier in Rede stehende CeberfQhrnog aaf

Yerlangen desselben und der LandespolizeibehOrde znr Verbindung des

GehOfts des klagerischen Rittergats mit den darch deu BahnkOrper davon

getrennten Aeckern angelegt ist.

*; Vgl. dM flrkmntniM tob 8. Mai 1881. ArcUr 1881 8. 488 i

Digitized by Google



Rechtiprecbung und Gesetzgebung. 159

In Uebereinstimmaog mit dem ersten Richter nimmt der Appellations-

richter an, dass die Verklagte das Gelander, durch welches das Gespann

des Klagers gebrochen ist, nicht in gehSriger Weise nnterhalten

und die ihr in dieser Hinsicht nach dem §. 14 cit. obliegende Verpflich-

tang nicht erfullt babe und daher entBch^diguugspflichlig sei.

Die Nichtigkeitsbeschwerde greift die Entscheidang mit der Ansffihrang

an, dass der §. 14 cit. fiber eine Scbadensersatzpflicht des Eisenbahn-

noternehmers nicht disponire. Dieses ist richtig, aber es l&sst sich

nicht annehmen, dass der Appellationsriohter dieses verkannt habe. Er

stutzt vielmehr seine Entscheidang augenscheinlich uur insoweit auf den

§. 14 cit., als er hieraus die Verpflirhtang der Verklagten herleitet, das
fragliche Gelander im gehOrigen Stand zu erhalten

Wie der erste Richter bereits in der Xichterfiillung dieser Verpflichtnng

ein vertretbares, mit dem Unfall in ursacbtichem Zasammenhange stehen-

des Verschnlden gefnnden hat, so stellt aach der Appellationsrichter fest,

dass darin, dass die Verklagte, obgleich sie die Ueberbrucknng f&r die

Daaer der Bewegnng eines Znges nnter derselben nicht dnrch eine Barri^re

abgeschlossen hatte, die Brucke nicht habe so fest herstellen iMsen, dass

sie anch dem Schenen nnd Andr&ngen eines Pferdegespannes geo&genden

Widerstand habe leisten kOnnen, eine Verschaldung za finden soi. Hier-

oaeb stfitzt der Appellationsrichter die Yerartheilang znm Schadensersatz in

Oflbereinstiniinung mit dem ersten Richter anf allgemeineRechts-
grnndsStze, indem er annimmt, dass die Verklagte schnldhafter Weise

die ihr obliegeaden Verpflichtnngen nicht erfullt nnd hierdarch den Schaden

verursa<;ht habe (vergU §§. 9, U, 12 Theii I Xitel 6 des AUgemeanen

Landrechts).

IKe Niehtigkettsbeeehwerde ist weiter der Ansicht, dass der

AppellatioiiBriehter von dem Gesiefatspankte dea VerBehnldeDs ans mit

Onreebt deo KOnif^. BisenbabiifisknB verantworflich mache, daaa der

Kliger sich vielmebr nach §§. 11, 12 Theil II Xitel 15 dea Allgemdnen

Landreehts nnr an deigenigen Beamten halten kOnne, welcher daa Yerseben

bagangen habe.

I>aB Bisanbahngeaetz vom 3. November 1838 findet ebenio anf die

Staatabahnen, wie anf die Privatbahnen Anwendnng; inabesondere ist anoh

bei dem Ban der Oatbahn AUerhOchat bestimmt worden, daaa daa Becht

mr Bnteignnng, aowie daa Becht znr vorflbergehenden Benntmng fremder

Gmndatftcke nach den Beatimmnngen dea Geaetzea vom 3. November 1838

znr Anvrendnng kommen aolle. Wie jinn anznnehmen lat, daaa die Biaen-

bahngeaeUscbaften fUr die ErflUlnng der ihnen nach §. 14 cit. obliegenden

Yarpflichtnngen selbat nnd nnmittelbar veraatwortlich aetn aoUen nnd den anf

einer Vemacfaltoaignng dieser Verpflichtnngen gegrdndeten Schadenseraata-
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160 £«ditspnchimg und Q«Mtzgebung.

ftnspraob nldil an ihre Beamten nnd Tertntar jennmea dftrfea, so

must inch bei den Staatsbahnen, Wflil daa arwilmte Geaett anf dteae is

gleicher Weiae, wie aif die Pli?atbalm6ii Aaweadang findet, der FEskna

seibflt ffir emen denurtigeo Scbaden und nnmittelbar anfkommeD.

Die allgemeine Yorscbrift des §.12 Theil II Titel 15 des Allgemeinen

Landrechts fiodet nach dem Gesetze vom 3. November 1838 aaf diejenigeu

Strassenanlagen, welche der Fiskas anf Grand dieses Gesetzes als Uoter-

nehmer der Staatsbahnen zu unterhalten hat, keine Anweudung. (Vergl.

SLriethorst, Archiv Band 84 S. 151 ft.)

Hieiaach macht die Nichtigkeitsbescliweide dem AppellatioDsrichter

mit Unrecht den Vorwurf, dass er den §. 14 des Gesetzes vom

3. November uad die §§. 11, 12 Tbeii II Xitel la des AUgemeiaen

Laodrechts verletze.

Schon bierDach ist die Nichtigkeitsbeschwerde zuriickzaweiseD. Bi

erbcheinen aber auch die iibrigen Augrift'e nicht begrundet.

Der §. 25 des Eisenbahngesetzes vom 3. November 1838 hiutet:

Die Gesellschaft ist zam Ersatz verpfliehtet fur alien Sihadeo,

welcher bei der BefOrderang auf der Bahn an den auf derselben

befOrderten Personen und Gutern oder auch an anderen Personen

und deren Sachen entsteht, and sie kann sich von dieser Ver-

pflichtnuK nur dureh den Beweis befreien, dass der Schade ent-

weder dureh eigene Schuld des Beschadigten oder durch eineu

anabwendbaren iiussereu Zuiall bewirkt worden ist. Die gefahr-

licbe Natar der Unternebmung seibst ist als ein solcher von dem
Scbadensersatz befreiender Zafall aicbt zu betracbteo.

Die Yorscbrift dieses Para^raphen will dem Pablikam einen SchuU

gegem die mit dem Eisenbahnbetricb verbundenen besonderen Gefabren

gewfihren. Nach dem Zwecke der Vorschrift ist es nicbt

gerechifertigt, die Anwendang dereelben anf den Fall so

beschr^nken, wenn die Bescbftdignng bei einer Bewegnng der

fiisenbabnwagen zam Zwecke der BefOrderang von Personen
Oder Gutern bei der Fahrt von Personen- oder GQterzfigen

stattfindet, wie denn aach der Wortlaut nar besagt, dasa der Sebaden

„bei der Bef&rdening anf der Babn^ eingetreten sein miisse.

Ba iat vielmebr anannebmen, dasa der Paragrapb den Bisenbabn-

Qntemebmer jedenfalls dann zam Brsatze verpllicbtet, wenn der Sebaden
bei einer Bewegnng Ton Transportmitteln anf der Babn ent-

standen ist nnd derselbe mit den .beaonderen Gefabren dea Bisenbahn-

betriebe in Znsammenbang stebt (Vergl. Bntacbeidnngea dea Ober-Tribnnab

Band 28 8. 270ff., Strietborst, Arcbiv Band 36 8. 69ff., Band 52 8.83ff.,

Bntacbeidnngen des Beicbs-Oberbandelageriehta Band 8 8. 420 ff.)
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Von diesem Gesiehtspimkte ana kann es nicht als rechUirrthiiinUch

angesehen werden, wenn der Appellationsrichter deo §. 25 cit. fur

aowendbar aof den vorliegenden Fall erk]&rt hat. Nacb der tbatsachlichen

Feststellang ist der Unfall dadurch herbeigefuhrt, dass die Pferde aaf der

Deberfahrt iiber die Balin in Folge dcs Herannabens zweier Lokomotiveii

scbea geworden siud. Es iiat also eine Bewegnng von Transportmitteln,

eine BefOrdernng aaf der Bahn in diesem Sinne stattgefanden.

Hierdurcb ist der Uufail herbeigefuhrt. Derselbe steht auch insoferii

mit der besonderen Gefahrliohkeit des Ei8enbahnbetriebs in Zusammeu-

hang, als wegen der Sohnelligkcit, mit weKlier die Lokoniotiven heran-

lahren und wegen des damit verbundeneo starkeii und ungewohnlicheu

Ger&usches die Pferde vor den in unmittelbarer Nahe betindlichen Fuhr-

werken sehr leicht scheu werden.

Die Nichtigkeitsbeschwerde fiihrt noch aus, dass, wenn die Bestiinmung

de.s §. 25 eit. Anwendung fiude, der Appellationsrichter hatte beriick-

siebtigen mussen, dass der Scbaden dnrch einen nnabwendbaren iiiisseren

Znfall entstanden sei, indem der Kneeht Meyer trotz aller Kraftanstren-

gang nicht im Stande gewesen war, die Pferde za b&ndigen.

Der Appellationsrichter hat die Frage, ob der Unfall einem nnab-

wendbaren iiusseren Znfall znzuschreiben sei, verneint, weii der Verklagte

die Mdglichkeit eines solchen Unglucks h&tte vorherseheu konnen und des-

wegen entweder die Ueberbruckung fur die Dauer der Bewegnng eines

Znges h&tte schliessen oder die Br&cke so fest heratellen solien, dass sie

aoch dem Schetaeo and Aodr&ngen eines PferdegeB(Mai]» genugend Wider-

stand leistete.

Der Appellationsrichter verneint also, dass bier ein unabwendbarer

Susserer Znfall vorliege, weil der Verklagte dem Unfall durch geeignete

JMaassnabmen hfttte vorbengen kOnnen. Dieses ist eine thatsficbliobe Fest-

stelliiDg, die, soweit ersichtlicb, unf einer irrigen Rechtsanscbaiiimg, ins-

besondere aaf einer unricbtigen Aaffassnng des Begriffs des nnabwend-

baren ftneseren ZnfaUs nicht bemht.

Dass der Fiskns bei den Staatsbaboen anf Grand des §. 25 cit. uo-

mittelbar baftet^ ebenso wie EisenbabnnDternehmer bei den Privatbahnen,

ergiebt aich ans den obigen AuBAbmngeD. Uebrigeoa ist aucb oach dieser

Bichtnng ein besonderer Angriff von dier Niohtigkeitsbescbwerde nicht er-

hoben. (Vergl. Entscheidnngen des Ober-Tribonals Band 37 S. 42 ff.)

Der Appellationsrichter hat hiernach den §. 25 des Gesetzes Tom

3. November 1838 nicht falsch ansgelegt. Bs ist nnbegrandet^ wenn die

Nichtigkeitsbeschwerde ihm eine Verletznog dieses Paragraphen, sowie des

§. 46 der Einleitnng zam Allgemeinen Landrecht nnd event Interpretations-

regeln vorwirft
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Urtbdl dM Rdehigeriehte (IL ZitU-Senal) vom 9. DeMnber 1B8I' in Stdmi (Us Zugfubim
Tb. baw. deasen Brben su B. wider di« KonigHcb* Baeobabn-INnktioii (linksrbaiiiiiebe)

TO Cola.

SdmdmMMpiMi dar Adjaienten aus dea Batriebe einer Eiseibaha. ftMliiwg d«
§. 25 des EisenbahngeMtzes von 3. NtWHbMr 1838.

Der Zugfuhrer Tb. hatte im Jahre 1871 anf seiaem zn B. gelegenen

Gnmdstficke ein Wohohaas mit StaUimg emchtet; spftter — im Jahre

1872 — wnrde von der fiiseDbahnverwaltnng eine Anscblnssbahn nach

der Zeche ^Kdnig Wilhelm' aagelegt, welcbe in einer Entfemang von nor

V/i Meter an dem Hanse dea Th. voraberfObrt Letzterer wnrde desbalb

mit der Bebanptnng, dasa dnreb denBetrieb derBahn dieWftaebe, welebe

anf der in der Nfibe dea flanaea befindlicben Bleiche ausgelegt werde,

mit Eoblenaecbe bedeciit nnd dadorch verdorben werde, wegen Eraatzea dea

ibm bierdnrcb entatebenden Schadena gegen die Eiaenbahn^erwaltnng klagbar.

Naehdem Elflger in erater Instanz mit der Elage abgewieaen woiden

war, iat in zweiter Inataoz anf Grand dea §. 25 dea Biaenbabngeaetzea

Tom 3. llovember 18S8 die Vemrtheilnog der Beklagten nach dem Elage-

antrage erfolgt.

Der von der Beklagten gegen dieee Entscbeidnog eingelegte Eaasa-

tiooareknra iat von dem Reicbsgericbte verworfen worden, nnd zwar:

In Erwftgnng, daaa der §. 25 dee Sieenbabngeaetzea vom 8. November

1838 dnrch die angegriffenen Entacbeidnngen nicbt verletzt iet; daaa nJlm-

licb schon doBsen nnzweidentiger Wortlant die Anslegnng reehtfertigt, dasa

die Eiaenbahnen fBr alien bei der Beftrderong anf der Bahn d. i. beim

fietriebe and zwar nlcht nor den befDrderten Peraonen and Sachen, son-

dem ancb dritten Peraonen and deren Sachen verarBachten Scbaden za

batten baben; daas, wenn ancti bei Entscheidang der Frage, ob eine Be*

scbftdigang beim Betriebe vemrsacht worden sei, die Rucksiohtnahme auf

die dem Eisenbahnge^Ye^be eigenthunilic.he Gefiibrlichkeit nii lit ausgest hloasen

ist, es im p;egebenen Falle bieraul nicbt ankommen kann, wo ea sich um
Beschadiguug durch Kohlen und Asche der Lokomotiven wahrend der Fahrt

handelt, also der Betrieb und der Zuaaramenhaug der Beschadiguog mit

deniselben feststeht; dass umsoweniger Grund zu einer einschrankenden

Anslegung des §. 25 eit. bestebt, als aucb die Vorsrbriften des Allgemeinen

Landrec'hts, bei riditiger Auslegung, die ErsatzpHicbt der Kaasationskliigerin

begriinden, da biernacb — §. 94 Einleituiig und §. iiO, I, 6 — nur der

den Geselzen ^emiissc (imierbalb der gesetzlitben Schranken geiil)te) Ge-

braucb des Eigentbums gestattet ist, durcb welcben keine wohl erworbenen

Reclite verletzt werden — §. 26, I, b —
,
wogegen die Kassationsklagerin

durcb die in Frage stebende Benutzung ibres Eigentbums in den Rechtskreia

der Kassatiousverklagtea bioubergreift und dadarcb Scbaden veraraacbt.
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Enteignuugsrecht.

Irtbeii des KeicbsgericbU (II. Hulfs-Senat) vom 5. November 18BI in Sa* hen der Wittwe

D. anf Bl. bei H. wider die Coin-Miodener Eisenbabu-Geseliscbaft.

Aaslegiiag dM §. 8 des Enteignungegesetzes vom II. Juni 1874.

Aus den Grunden.
Der Appellationsricliter hat der Klagerin 3 000 zugesprochen als

Ersatz fiir die Entwerthung, welehe das der Klagerin verbliebene Restgut

in Folge der Enteignung und der auf deu enteigneten StQcken erfolgteo

Bahnanlage dadarch erlitten hat, dass demselben die Abgeschlosseoheit

und Ruhe des: liindlichen Aufenthalts verloren gegangen ist. Revidentin

ist der Ansi( lit, dass fur solche durch den Zwecic der Expropriation

— n&mlich die Bahnanlage — herbeigefiihrten Xachtheile fur das Rest-

ernndstuok fiberhaupt keine Entschftdigang za leisten sei und dass der

Appellationsrichter bei Bemessung des Minderwerthes Umstande in Betracht

^ezogen babe, welche nac-h §. 8 Alinea 2 des Enteignoogsgeaetzes vom
IL Jnni \^~\ keine Berucksichtigung finden diirften.

Dem kann indcss nicht beigestimmt werden. Revidentin gebt davon

aus. (lass im §. 8 Absatz 2 des Enteignungsgeaetzes vom 11. Juni 1874

durch die Bestimmung, ea solle der Minderwerth ersetzt werden, welcher

far den ubrigen Grnndbesitz dnrch dieAbtretnng entstehe, habe ans-

gedruckt warden sollen, ea durften bei FeststeUoDg dieses Minderwerthes

nacbtheilige Folgen, welche erst darch die sp&teren Anlagen anl

dem enteigneten Terrain veranlasst seien, keine Beruckaichtignng finden.

Diea wurde aber dem im §. 1 des Gesetzes aa%esteUten allgemeinen

(irundsatz vidersprechen, dass das Grundeigenthum nnr gegen volist&ndige

Entschfidignng entzogen oder beschrSLnkt werden konne. Es ist anch

BchoD in dem Erkenntniaa des Reicbsgerichts vom 26. Mai 1880') — Ent-

sebeidnngen Band II. Seite 238 — daraaf hingewiesen, dass dnrch den

§. 8 des Gesetzee keineswegs jede BerQcksichtignng der darch die spftteren

Anlagen veninachten NSfChtheile ffir das Restgmndstflck nnbedingt ane-

gesehloseen sei, sondernnnr die Bolcber naehtbeiligen Polgen der Anlagen,

welche mit der Enteignnng in keinem nrsftohliehen Zneammenbang st&nden,

vielnefar in ihrer Art anch eiogetreten sein wflrden, wenn die Enteignnng

lediglieh Naehbarland betroffen hfttte. Ferner let ui dem BikenntniM

vom 83. Mai 1881**) in Saeben Konnenberg gegen den Eieenbabnfiekna

Diber begrOndet, dass aneb nacbtheilige Folgen dei Unternebment, flbr

welcbes die Snteignuog erfolgt ist, zwar nicbt nnbedingt, aber jedenMi
in soweit zn vergfiten seien, ale sie den bisberigen Sigentbfimer nicbt

getroffiBn bfttten, wenn ibm nicbts enteignet wftre.

•) Eisenb.-Verordn.-BI. 1880 S. 473.

**) Archiv 1881 S.5l0ff.
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In dem vorliegenden Falle kana aber niebt id Zweifel gezogen werden,

dasa die von den SachTcntftndigen festgeatelite Bntwerthnng dea kttge-

risehen SeatgnmdatlliikB in araiddiGhem Znaammenhange mit der Ent-

€igDaog ateiit nnd aielit hitte eintreten kSnnen, wenn die Bnt-

eignnng nieht erfolgt wftre. Dena die Eiaenbabn dnreliBehoeidet das

kl&geriscbe Gnt; Kl^gerin war Eigentbftmerin des Terrains, aaf welchem

die Bahn das Gat darchsehneidet, war also berechtigt, jede ihrem Gut

nachtheilige Aniage auf diesem Terruiu zu verbieten, und nur darch die

EnteigDung; ist ihr dicse Befugniss entzofjen und die MOglichkeit ge-

schatVeu, (lurch Aniage der Balin diejeuigen Naohtheile fur das (lot zu

verursachen, welche die SachverstSndigeu als dasselbe entwertheiid be-

zeichnet baben, namentlich die StQruug der Rube uud des liind-

iichen Aufenthalts dnreb die Nkbe der Eisenbabn am Hause, sowie

die Aufhebung der Abgeschlossenbeit des GiiUbens nach Aussen

durch Niederlegung des groasten Theils der der Kl^gerin gehorig gewese-

nen Kastanienallee, Beseitiguug des Walles und Grabens und der Tannen-

schntzwand, und Gewiihrung eines treien Kinblicks auf die Geb§nde und

Anlagen von dem Eisenbahndamme uud dem dem Uause naher gerilrkteu

dffentlichen Wege aus. Alle diese Narlitheile batten das klageriscbe

Gruudstuck. welches eben wesentlich znm Sommeraufenthalte diente, ohue

die EnteignuDg nicht treffen kOnuen und sind daher unzweifelbaft Folgen

der Eoteignung, fiir welrhe nach §. 8 des Euteiguaagsgesetzes Eutscliik-

digUDg geleistet werden muss.

Der Umstand, dass die Verklagte bereits Eigenthumerin war, als sie

die schad lichen Verfinderungen aaf dem Trennstuck vornahm, schliesst die

Anuabnie eines ars&chlichen Zasammenhanges zwischen der Enteigoaog

and der durch die AnJagen verursaehten WertbverminderODg des Restgutes

nicbt ana, weil eben diese Anlagen darcb die Bnteignnng erst aberhaapt

mOgliob geworden aind. Uebrigens kann nicht anerkannt werden, daaa die

Werthverminderung erst durch die wirkliche AusfQhrung der Anlagen ver-

nrsacbt wird, da dieselbe vielmobr eintritt, sobald dem Eigenthumer
durch die Enteignnng die MOglichkeit entaogen ist, dereu Aus-
fuhrnng za bindern. Der Wertb dea Uaoptgrandstucks wird darcb die

Scb&tzong bestimmt, welcbe ibm nnter den ?orliegeoden Umatftnden in der

aligemeinen Meinnng za Theil wird, und selbatveratftodiieb berllckaicbtigt

diese auch solcbe erst bevoratebende nacbtbeilige Veriadernngen, die daa

Gmndstack entwertban mflaaen. Daraoa ergiebt aicb, daaa neb die nacb-

tbeiligen Folgan der projektirten Babnaolage in der Regel von denen der

Enteignnng gar nicbt trennen laaaen, eondem daaa die darcb die projek-

tirten Anlagen voranszaaebende Wertbveraiindemng lediglicb eine Folge

der Enteignnng iat Davon iat anch oflfenbar daa Entelgnnngagesetz ans-
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gegaogen. Denn iiach §. 25 soil in der kommissarisehen Veihaudlang der

definitiv festgestellte Plan vorgelegt werdeu, der, wie aus §§. 18 und 14

tjrliellt, alle projektirteu Anlageu enthalten muss. Hieraus erhellt

schou, dass nach der Ausicht des Gesetzgebers von den Sachverstiiudigen

bei Abschatzang der Eutscbadigungen aacb die durch die Aulageu ver-

anlassten Xachtbeile berucksichtigt werden sollen. Jeden Zweifel hienlber

beseitigt aber §. 31 des Gesetzes, wo die durch die Ausfuhrung der An-

lagen verursacbtea Nacl^theile geradezu als Folgeo der fioteigoaag be-

zeichuet werden.

Hiernach erscbeiut der dem Appellationshcbter gemacbte Vorwart

nicht begrundet.

Der Sat'livcrstandige Sch. hat begutacbtel, dass diese Werthvermin-

dernng niindesteiis auf 3 000 ^fC zu veranschlagen sei, indem er erwagt,

dass das Giilchen bei einem Komplex von circa 50 Morgen bochstens als

ein klein bauerlicher Besitz reulabel und beachlaugswerth seiu k5nnte,

weiiii es eben zur Oekonomie verwendet werden kOnnte. jetzt dagegen bei

seinen mehrere Morgen grossea Parkanlageu mit alteu Biiumen uud herr-

schaftlicheu Gebiiuden ein wahres Luxusgut bilde. Die Revidentin macbt

hiergegeo geltend, dass, wenn das Gut erst der Anlegnng der Eisenbahn

seine Erhebong za einem Lnxasgot verdanke, die Eigenthumeriu nicht fiir

die darcb die Eisenbaboanlage bewirkte Eatziehang einzelner Annehmlicb-

keiten Entschfidigung fordern kOnne. Allein dies beruht auf einem Miss-

Terstandniss des Gutachteus des Sachverst&ndigen, der aichts davon sagt,

daw das Gut erst durch die Aniage der Eisenbahn znm Luxasgut erhoben

sei nod diese Eigenschaft nicht scbou vorher gehabt babe. Nach der

Meinan;^' desselbea beruhete diese Eigenschaft hanptsftohlicb auf den

mehrere Morgm grossen Parkanlagen mit alten Baumen, welche die Ver*

wertluug des Gutes als Laxosgut vor Aniage der Bahn jeder Zeit ermOg*

lichten, wfthrend dieser Wertb duroh Aniage der Bahn weaeatlich vermin^

dert ist^

Das zweite Erkeantniss war daher zn bestAtigen.

Drtbeil des Reicbsgerichts (II. Zivil-Senat) vom 2:1 I)ezember 1881 in Sachen des Kaufmauns

C. K. zu Rh. wider die Koniffliohe Kiseabahn-Diroktion (linksrheinische) zu Colu.

Aiilaiwii dsi § 14 des EoteiinuiigtgeMUM voa II. Jmii 1874.

Der Kanfmann C. K. sii Rh. hat, gettfitst anf die Behanptnng, dase

dueh die im Jahre 1877 geechehene Aniage eines nenen Schienenstrangee

am Bahnhofe der Rheinischen Eisenbahn - Gesellsehaft daselbst ein neben

seinem Bigenthnme beflndlicher Graben abgesehnitten nnd dem Wasserlanfe

eine letzteres sehftdigende Riehtnng gegeben sei, Klage erhoben mit dem
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Petitnm, die Beklagte — unter Vorbehalt seiner Schadensanspruche —
fur verpflichtet za erklaren, derartige VorkehrunRen zu treflfen, dass das

Wasser nieht mehr in den Keller seines Fabrikgebaades eindringe, sodann

fur den Fall der Unterlassung ihn zu erm&chtigen, die geeigneten Vorrich-

tungen anf Kosten der Beklagten, unter Verurtheilung derselben zur Vor-

ansbezahlung eines Betrages von 1500 Mark selbst zu treflfen. In cinem

femeren Ant rage verlangte Kl&ger event, Zuerkennung einer Entschadi-

gungssnninie von lo(K) Mark, vorbehaltiicb seiner durcb Sachveret&odige

festzusetzeuden Mebranspriiche.

Scitens der Boklagten wurde auf Grund der Vorsohrift dea §, 1 4 des

Enteignuugs^esetzes voni 11. Juni 1874 dem Hauptpetitum der Klage die

Einrede der Unzulftssigkeit des Rechtsweges entgegengesetzt, diese aber

durch Erkenntniss des Landgeriohts zu Cdln vom <). Mfirz 1881 verworfen.

Die Kosten dieses Punktes wurden der Beklagten zar Last gelegt.

Das I.andgericht ging davon aus, dass es sich hier nicht um eine von

der Beklagten im allgemeinen 5ffentlichen Interesse zu machende

Anlage handle, vielmehr lediglich ein pri vatrechtlicher Ansprnch
wegen Bescbildigong darch eine bereiU bestehende Anlage vorliege, ein solcher

Ansprnch aber, wie in dem Kommissionsberiehte des Abgeordnetenhauses

sa §. 14 1. cit. hervorgehoben worden, dem Rechtswege nicht entzogen sei.

Auf die Berufung der Beklagten hat das KOnigliche Oberlandesgericht

za Coin am 28. Juni 1881 reformatorisch erkannt, die erhobene Klage, so-

w-eit es das Uanptpetitam derselben betrifft, wegen Unzul&ssigkeii des

Rechtsweges abgewiesea and dem KlAger die Kosten beider Instanien lor

Last gelegt.

In denGrAndeo ist ansgef&brt: Der §. 14 leg. cit. weise in. seiner all-

gemein gebaltenen Fassnng den VerwaltangsbefaOrden die aosscbliessliche

Bntscheidang daraber za, ob and welche Anlagen der Eisenbahnanter-

nehmer zum Scbatze des benaohbaiten PrtTateigentbttmers za macfaen babe.

Der Grand dieser gesetzlidien Vorscbrift sei darin za finden, dass b«i

dieser Entscbeidang das Offentliehe Interesse mitbetheiligt sei, indem did

PriUnng der Frage, ob die berzastellenden Einrichtnngen mit der Anlage

and dem Betriebe der Babn sowie mit sonstigen allgemeinen polizelliehen

Rficksicbten vertrSgllcb za eracbten, ledlglicb der VerwaltnngsbebOrde an-

komme. Das Oberlandeegericbt beruft sicb dann aaf die an den §. 14 des

Eisenbabngesetzes vom 3. November 1838, der im Wesentlichen mit dem
§. 14 1. cit gleicblante, sicb knilpfende Recbtsprecbnng and sdiliesat mit

der Erwflgang, dass, wenn man selbst in dem Kommissionsberiebte zn dem
neaeren Oesetze eine andere Anffiusong niedergelegt finden woUte, diese

dem klaren Wortlaate des Gesetces gegeniiber f&r die riebterliebe Bntsobei-

dang als maassgebead nicbt angeseheo werden kdnnte.
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EDtseheidnngBgrflnde:

Die gegen dieses Urtheil eingelegte Revision erseheint niebt begrftiidet.

Dass die Voraciirift des $. 14 des Gesetzes vom 11. Joni 1874 nieht bless

fllr die Anlagen, welche bei dem enten Ban einer Biseababn erricbtet

werdeD, maassgebend 1st, sendern anch aiif spilere Anlagen, welebe zam

fi€lspiel die Erweitenmg des Babokdipers Yeranlasst, Anwendnng findet,

kann nacb der vom Oberlandesgericbte zatrefiend hervorgebobenen ratio

legis nicht erastlieh in Zwetfel gezogen werdeo, — vgl. die Aensseraog des

Regierangskominissars in B&hr nnd Langerbans Enteignangsgesetz 8. 56.

Bieser Satz war anch nnter Herrschaft des mit dem §. 14 cit. im wesent-

lich gleicblautenden §. 14 des Gesetzes vom 3. November 1838 anerkannt.

Oppenhof Ressortgeaetze S. 327 Note 46.

Welche Tragweite ea liat, wenn in dem Kommissionsberichte des Ab-

uoordneteuhauses 1H73/74 — Drai'ksachen S.!»72— im Einverstandaiss

mit den Regiernngskommissareu koustatirt wird, dass „(]er privatrechtliche

Schutz, weicher iiach den bestehenden Rechten dem Grundbesitzor gegen

Beeintrachtigungen darcb den Uiiternehmer als Besitzer des Naclibargrund-

stuckes znstehe, durch den §. 14 cit. nicht beruhrt werde," — daruber ist

in dem Bcrichle keineriei Aufklarung zu finden. Immerbin kann aber aus

dieser Konstatiruug die Folgerong nicht ge/ogen werden, dass gegen

den Wortlaut des Gesetzes fur eine Kiage mit dem Petitum, wie 08

liier in Frage steht, der Rechtsweg als zulassig zu erachteu sei.

Dass bei der Aniage des neuen Schienenstranges, von dem es sich

hiindelt, uberall nacb den bestehenden Vorschriften, namentHch aueh was

die GenehmigUDg dersclben betrilVt, verfahren worden sei, ist uur anzu-

nehmeo, ein Zweiiei daran aueh in den Instauzen nirgends erhoben worden.

Mit der Ruge, dass Mangels einer nftheren Darlegung in dieser Beziehung

der der Klage entgegengesetzte Einwand der Unzuliissigkeit des Rechts-

weges nicht snbstantiirt erscheine, kann daber der Revisionskl&ger hier

nicbt gebOrt werden.

Gesetagebung.

Prenssen. Entwurf eines Gesetzes, betr. den weiteren Erwerb von

Privateisenbahnen fur den Staat.

Dem Abgeordneteobause vorgel^t uod in erster Lesang am 3. Februar 1882

an dae besooden XoouDlMioii iva 21 Ifitglicdflrn (BknaMmkoinaiMloB)

tnr yorbaratlmng abwwiesaa.

Dn GcMtientinirf b«triik dte Oendimigiuig d«r ab«r d«n Brwitb dar in nadittobander

TaMle aufgefahrten Bahnen abgeschlossenen Vertrlge. Dm eimellMil Bthnan stod di«

finaosielleo Qagenletatungen das Staates beigefagt.
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iind Stadle 14 603200 M
in 4 prozetitigen Staats-
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600 5700 f.d.Aktie \
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Im Uebrigcn entspricbt der Inbalt der mit der Berlin-Gorlitzer und Uarkiscb-Posener

Eisenbahn abgeschlossenen Vertrage im We^jentiicben dem Vertrage mit der ehemaligen

Hannover- Aitcnbekener Babn (Gesetz vom 20. Dezember 1879, G.-S. S 658), der lohAlt

der anderen Vertrage deujenigen Vertragen, welche ul)Or den Krwerb der ubrigen durch

die Gesetze vom 20. Dezember 1879 und 14. Februar 1880 verstaatlicbten Babnen s. Z.

abgeschlosaen sind. Wegeii des Vertrages mit der Rbein-Nahe-Bahn vgl. aucb Archiv 1881

S. 57. Der neue Vertrag entbait lediglicb eine Aenderung in dem Erwerbspreiae.
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Entwnrf eine« Gesetzee, betr. die Brwettemng, VemllBUDdigiiDg

and bessere Ansritotmig des Staatseiseiibabiuietses.

Dtm AbgeordiMliiiliwiM vorgelegt and in enter Lerang an 4. Febniar 1889

a die TenlliMi BudgelpEMDniaeien wn Yorberathmiir ibenrietM.

In dem Batmirfe wird die HetflteUung folgender Eisenbabolinien Torgesehen:

1. TOli Ekhidit fiber Probttsella naeb der bayeriseh-meiQixigeaschen LandesgreDie,

2. « KSirifibeif naeli Labian,

S, n Jobatmiibai^ ueh Ljek,

4. ^ Hobeaeteiii ober Seb5neek naeh Berent,

5. 9 Jatinick na- h Uerkermunde,

6. n LiegtiiU uacb Goldberg,

7. „ Oreiffeuberg oach Lowenberg uuti voq GreiiTenberg nach Friedtberg,

8. „ Oberroblingeii nerb Qaerfurt,

9. • Weniflierode Daeh nsenbvrg,

10. « Scbarzfeld-Lauterberg nacb 8t> Andreubeif,

11.
f,

Osnabruck nacb Bi^ckwede,

19. ^ Wahern nacb Wilduogen,

18. « Westerburg nacb Hacbeuburg,

14. „ Prdm iiber St. Vitb und Monljoie nacb Rotbe Erde (Aachen) mic Abzwei-

goag Ton Fkymonville Oder doem anderea Pmlrte der Hauptbabn nack

Xilmedy.

15. „ Riiren oler einem anderen Putikte der Baba ad 14 nacb Eupen,

16. y, Walbeim oJer einem aoderen Punkte der fiahn ad 14 nacb Stolberf,

17. > Ahrwiiier nnch AiJeuau.

Die Aufwendutigen des Staates fur Herstellung dieser ica Ganzen rund 5.'>5 km laneferv

Bahnen, von welcben die za 1 aufgefiibrte als Vollbabn (17 km), die ubrigen als Bahneo

antergeordneter Bedeatung gebaut werden sollen, sind auf 51814 000 ./^ veranschlagt.

Der Cbvnd and Bodeo so den unter 2 Us 17 beieiclioelea Bahnon iet dooi Slaato noent-

gettlidi tor Verffigong m ateUen, ma bei einigen Bahoea leietet der Staak Zueeboaea an

den Kosten des Orunderwerbs, «&brend bei anderen neben der unentgeltlkben Hergaba

Ton Grund und Bodeo aeitena der latereeeenten noch beaondere Znacbnaaa sub Bau in

lei&ten ^iud.

Weiter wird fur die Her^-tellunff des zweiten Geleises fur die Slreckeii (ireiffeuberg-

Hirscbberg, Scbonebeck-Gusten, Nienbaj[en-Ualberstadt, Gottingen-Sontra, WeUlar -Lobn-

beig, Branbaeh-StrOoarsbaiisen, Lorcb-Rodeabeim, Waone-Bobnte ttnd Biagerbrnck-Nenn-

kfachaa aio Betn^ yen 16 980 000 Jfi IBr den Dmban der BabaliDfiMailagen in Dniataig,,

Dfinaldorf, Coin, Bonn, Cobleoa and TUer aowie far TerbeaeMniDg der Oroben-Anidilfiaea

in riielniaeb-westf&Hscben Industriebezirk, desgleicben fur Erweiterunf; der vorbandenen

Reparaturwerkstatten und Lokomotivschuppen ein Betrag vou 48 450 000 und zur Ver~

mebruDg der Betriebsmittel ein Betrag vou 11 000 000 ^ vorge»ehen.

Zur DeckunL' dieser Ketrapi' sollen znniichst die Besfatide der Reserve- tmd Erneue-

nmgsfonds der neu zu versuatlicbenden Eisenbabnen und die von einigen ttiuringiscben

Staatoa bti dietan Anlaaa an aablandan Entaefaftdigongen Tennndl» and lar BesdaAuf
dee Baalea tod hocliitena 76680000 StaatioeiittldTenolireibungMi aoflgegoben warden.
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Bntwurf eines Gesetzes, betr. die fiinsetzang voq Bezirkseisenbaha*

rftthen nod eines LaodeseiBeabahiiratheB f&r die StaatBeisenbabo-

verwaltnng.

Den AbgaordiMtoiihaiua TOifdtgt and in enter Lmui^ am 4. Febmar 188i

«a die Kiaenbahn-KoMmfaBton znr Yorberathung nberwiesen.

Der Eiitwnrf entspricht im Wesentlichen dem bereits dem LaDdtag«

am ao. November 1880 vorgelegten Eatwurf (s. Aiehiv 1880.. S. 295).

Entwarf eioes Gesetzes, betr. die Verwendang der Jahresubersihiiss'e

der Verwaltun}; der Eisenbahnaiif^elegoDlieiten.

Dem Abpeordrietenhause in der Fassung des Jahres 1880,81 (vgl. Arcbiv 1881

S. 56) vorgelegt und in erster Lesung am 4. Februar 1882 au die ver-

starkte Budf^et-Kommission zur Yorberathung uberwieaen.

Der VOQ der Kommissioa ausgearbeitete , mittelst Berichtea too 16. Februar deai

Abgeordsetenbaoae vorgelegte, Terioderte Bntirarf iat Ton dem Abgeofdnetonhanae in dan

Sitningai torn 89. and 9b, Pebnuur in sweifear und dritter Leanng in firfgander Faaauag

aiigenommen.

§. 1.

Die Jahresuberscbusse der Verwaltuog der fiisoabahaaogelegeDbeiteu werden too

Btatqahr 1882/83 ab far folgeade Ziradw in der naehstebeadea Beihanfolge veransdiUgt

• beiw. verwcndet:

1. tor Verzioaung der jaweiligen SUataeiaenbahnkapitalacbuld (§ 2)

;

8. snr Auagleicbang eines etm Torbondeneo Deficits im Staatohaasbalt, welcbes andem-

falls dnrcb Anleiben gedeckt werden musste, his tur Hohe von 2 200 000 Mark

;

3. zur TilguDg der StaatseiaeobabDkapitalschuld nacb klaaasgabe des §. 24 dieses

Gesettea.

Unter Uebenehfiaaen der Yenvattnng der UaenbUiDangelegenheiten im Sinne <fiesa«

Oeeatwa aind die BeMge tn veratehen, am v^cbe die Binnahmen die ordentUcben Aiaiigabca

dberateigen, nacbdem in die leUtaran die TOm Staate noi-h nicbt selbstscbuldneriscb uber-

nommeaen und von deu ubemonimpren die auf die Hauptverwaltunjf der Staats^chuld^n

noch nicbt fibergegan^eneu Zins-, Heuten- und Amortisationsbetraffe aus dfii mit Privat-

eisenbabngeseilscbaften vom Jabre 1879 ab abgescblosaenen Hetriebs- und Kigeuibum:»aber-

taaaongarertrageu eiugerecbnet worden aind.

§. 2.

Zum Zwecke der Ausfabraog dieaea Oesetzes wird die Staatskapitalschnld fir dan

Zailpunkt Tom 1. April 1880 anf den Betrag ran 1498858100 Hark featgedcilt und aH

Staataeiaeabababapitalachnld aagenommen.

Sofem nicbt in dem betreffendan Qeaetze oder im Staatabanabaltaelat etwas anderes

bestimrat ist, vermehrt sich dieselbe um die Retrage der auf Grund von EisenbabnkrediteD

seit dem 1. April 1880 veraiisgabten uud in Zukurift in verausgabenden Staatsschuldver-

acbreibungen, sowie um die Betriige der fur Eisenbabu zwecke ausserordentlich durcb dea

Staatsbausbaltaetat oder durcb besondere Geaetu bewilligten und in Zukunft ta bewilligca*

den anderweiten Staattmitlel, endli^ im Falle dee Bigentbamaerverbea tou Teralaatiiebtea

fiaenbabnen um die Betrige der vmi dem Staate. aelbatacbuldnariaeb au fibemeboMndaa

Prioritatsschulilen devaelben, Bobald and aoweit latztera anf die HanptrerwaUang der StaaU*

acbaldea nbergeheo.
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8i« TCrmindwt tieh dig«giMi am die B«lilgt d«r in G«misi]i«it dta § 4 dtoMs Qt-

Mtsw iteUMlnbtw Tttguiigaii.

§. 3.

D«r far die Verziusuug der aiu 1. April vorbaudenen StaatseUenbabukapitol-

adnild •rf<ndMrUebe Bttng «iid ftof 689U8S4 Mttk ftttgwlrt.

Bd d«r BewilUgimg nmcr Geldniittol fiir BiMnb«hu««ek« (§ S) tnton deasalbsn

noch die wirklicb aaMiig«b«nd«ii Zinsra d«r IwwilUgtoii SnmiiiM, bai dtn ana anderweitigea

Staatsmittelo bescbafften Betraj^en die Zinsen za 4*^/0 gerecbDet binza, sofern nicbl in dem

betreffenden Gesetze etwas anderes bestimmt ist. Ausserdem treten binzu die Zinsen far

die im Falie des Eisjeuliiuinserwerbes von Yerstaatlichten Eisenbahnen vom Staato selbst-

ichuldneriscb zu obernebmeudeu Prioritat>> etc. Scbuldcu, sobald lelztero auf die Haupt-

Tmraltang der Stei^uchulden nbergehen.

Di|:efen vermiodert aieh denelbe am de^jenigoi Being, weldier an Ziniea Mr dia

in Oemftssbeit des §.4 getilgten StaatucholdTerscbreibuDgen aufzabringen war* betiehanga'

vdia aoltabcingen aein woide, im lelsteren Falle la iPIg gereohmat

§. i.

Die StaaUeisenbabnkapitalscbuld ist aus den Ueberscbussen der Verw&Uung derEisen-*

V^ahnangelegenheiten, soweit diese reichen, alljahrlich bis ziir Hohe von %''/o desjenigen

Betrages zu tiigeo, welcber sicb jeweilig aus der Zusammenrechnung der im §. 2 Alinea 1

fur den Zeitpunkt des 1. April 1880 feetgestelUen Staatseisenbabukapitalscbuld und der im

f. 8 Alinen 2 baMkhaeten apftterao Zavoehsa diraalbaa am Seblaase dea betr«ii»nd«ii

Reefanimf^Jnhres ergiebt.

In wie welt ibar den Retrag von ^'t "/o binaus eine weitere TUgang statlfioden loll,

bhrtbt der Bestimmung durcb den Staatshaushaltsotat vorbebalten.

Die I'llgung ist derart zu bewirken, dass der zur VerfiigUQg stehende Betrag vender

Staateeisenbahnkapitalscbuld abgescbrieben and

1. snr ptanmiidgeD Amortiaatiaii dar Tom Stai^ fur Bfienbahnzwedu tar dam

Jabra 1879 aafgenommanan Oder iror and nacb dieamn Zattpankto ielbstadrald>

narladi fibamemmeneii Oder zu Qbemebmenden Sehulden, soweit lebtere anf dia

HauptTerwaltnng der Staatsschuldeu ilherj^egangen sind oder ubergehen,

2. demnacbst zur Deckung der zu Staatsausgaben erforderlichen Mittel, welcbe andem*

falls durcb Aufnabme ueuer Aiileihen bescbafft werden mussten,

3. endlicb zum Ankaufe von Staatdscbuldverscbreibungea

verweodet wird.

§. 5.

Die Verwaltuug des Staatseisenbabnkapital - Tilgungsfonds wird der Ilauptverwallung

der Staatschulden unter Kontrole der Staatsschuldeukommission ubertragen.

Die Herausgabe, Wiedervenrenduog oder Veruichtung der diesen Fonds bildenden

Staatsschuldverechreibungen kann nar doreb eio baaondanw Oaaato mflgt naidan.

f 6.

Dia Aoafibmng diaaea Qaaaliaa wkd dam Miniatar der Sffmtlkbaa Arbeitan and

dim llnaDsminiatar fibarliagan.

Biyern. Gesetzeotwnrf, betr. die anderweite Begelong der Verhftltnisse

der bestehenden TizinalbAbnen and des Yizinaleifleiibahiibaiifoiide.

(Der AbgeordnjBtenkammer vorgalagt am 14. Desember 18S1.) •

Der Qeaaliantwarf aoO, anter Abtaderang dea Gaaatiea vom 29. April 1869 » daaaan

BmtimaraQgen sich in aimalnan Ponkten ala niebt sweekmiiaig erwieaan baban, dia Staata-

AmUt Ar ElMiitaluwMw. ISSt. |2
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regierang ermachtigen, deDjenigen lateressenten , welche bei Visinalbahnen die Kosten det

Gninderwerbs und der Erdarbeiten geleistot haben, die H&lfte des fur Erdarbeiten be-

stritteneu Aufwandes aus dem Vizinaleisenbabnbaufoads zurackzuverguten. Die Reinein-

ualjmeD der bereiU gebauten VisinalbahQen sollea ferner auf Aotrag der loteressenten vom

Jiiiie 188S ab in dw Art Ttrtliellt werdcii konnca, daas svnldttt dem Staato nod sodann

dm totoweaanlen 8 pCt. det too jodam fw ihnan Terwandattn Anlafakapltala gawihrt warden

und der etwaige weitere Rest zwischen Staat und Interessenten zur H&lfte f^etheilt wird.

Die Interessenten sollen berechtic^t sein, sicli cin weitores Tiertes Prozetit ihres Kapiinlrii:f-

wandes anzurccbnen ; der daruber hinaiisschiessende Antheil soil jcilorh als Krsatz an ilem

Kapitale abgescbrieben werden. Wenn auf diese Weiee das Gesaiumtkapital abgescbriebeu

iat, so geht dia Visinalbalin In dan amaohlianlichao Baaitz das Staatas nbar. — Der naeh

dam GantM tom 89. A|>ril 1869 gabildata Visioalaiaanbahnbaufiimda aoll tnr Zahlnng too

Entfcbidignngan nach Maaasgaba daa voriiaganden Bntworfr and xar Snbtantkmimng van

Sdondiibahnan Twwaodal ond damaidut an^aloat wardan.

Der Begrflndimg des GesetzeDtwnrfe ist eine Denkschrift, betr. die

Verhftltoiese der bayerischen Vizinalbahnen and dae Sekan-

dftrbahnweeen beigefllgt, welche in Tier Abeelmitten folgende Gegen-

stftnde einer eingebenden ErOrtenmg nnterzieht:

1. die Verhaltnisse der bayerischen Vizinalbabnen,

2. die EntwickluDg und kunftige Qastaltoog dar Sakoodftrbahofiaga im Qabiata dar

bayerischen Sfaatseisonbnhnen,

3. die Frage der Normal- und Schmalspur,

4. die Gestoltung des Sekundarbalmwesans auaserbalb Bayerus (namlicb in Wurttem-

barf, Badan, Saebaan, Pranaaan, Maeklanbmf•Sehwarin, OldanbniVt Sactai-

Waimar, Oastarraicb, Uogoni, Frankvaiah und IteUao)i

Auf den Inhalt dieeer De&kschrift werden wir gelegenttich znr&ek-

kommen.

Baden. Gesetzentwnrf, betreffend die Erbannng einer Bisenbabn Ton

Freiburg dnrch das flOUenthal naeh Nenetadt.

Dar swaitan Kammar TOrgalagt am 5. Jannar 1888.

Ana dar Bagrfindnng:

Die Erbaaung einer Eisenbahn von Freiburg im Breisgan (lurch das sogenaimto

Hollentbal auf Staatskn>ten ist von den Rewohnern der hetrefTeniion hadischen Landes-

tbeile wiederholt be;uUragt, und auch vom I,andtage der Regieruntj zur weitcreu Erwaifun?

nberwiesen wordeu. Die Regierung bat Projekte fiir eine normalspurige und far eine

achmaispurige Sekund&rbabn aufgestellt, und ampfiebit daa aratera Projekt tor Aoalib-

niag. Maeb damaalban aoU dia Babnlinia too Stattoo Praibnig ootar Baontsong daa vest-

lidMi Odaiaas dar HanplAwbii Janaafla dar Draiaaabridta abtwalgan ond inmidMl anf dir

linken Thalseite bis oberbalb Kircbzarten bleiben. Bei Station ITitnmelreich tritt sie in da«

Hollentbal, wendt^ sich auf die recbte Thalseite, uberscbreitet das Ravcnnathal und fobrt

bis zur Station Ilinterzarten. Unmittelbar hinter dieser Station erreicht die Rabn ihre hikhste

Lage (S93 m iiber M.) und fiibrt iu masaigem Gefaile am Titisee voruber uod auf dem

recbtan Ufar daa Ontaeb Ms Nanatadt.

Dia (Saaanmitlinga dar Babn ballnfk aicb anf 84 990 m, vofon 88 850^ m Adblaiaosbiba

und 6 689^ Zabnradbahn (twiadiaD HSUcnibal und Hintanarten). Dia Mazimaisteigang

batrigt anf dar Adhiaionaboba 1 1 40 odar pCt., anf der Zabnradbobo 1 : 18 oder
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5,5 pCt. ; der kleinste Kurvenradius inisst 240 id. Die zum Betriebe dienenden Lokono-

tiven sind kombinirte zweiacbsige Tendermaschinen, welche zum Befahren der Adhasions-

babn in gewuhnlichor Weise eiogerichtet sind, zum Befabrea der Zaburadbahn eiu voti

b«ionderen Cjlindern getriebenes Zahnnd besittea. Denrtige MMcbuuea von 220 Pferde-

bifton stud im Stuide, aiiMa Zag too 90 Tooaen Brattogvwiebi nriachra den boiden Eud-

pnakten Fi«ibaiig-N«Q8tedt sa Btrg in 8 Standen 86 Miimten, lu Thai in 8 Stand«i 10 Hi-

mten, beidcs einscbliesslich 26 Minulen Stationsaufenthalt zu befdrdern.

Die Baukosten der Kahn mit Einschluss der w.lhrend der Raiizeit auf!aiif.«nJ-^ii Zinsen

sicd auf 7 350 000 Mark berecbnct. dcncu fur Bescbaffunp ties Betriebsiuaterials nocb

3o7 000 Mark binzutreten. Zur Verziusung dieses Anlagekapitals ist, bet Annahme eines

geringen UvbtndiaiMi in BafarialiMiiiiiAhm« nber die Aosgaben ein jabrlicber Zuschuss

«Mi 850000 Ut 800000 liMrk erfioiderUeh. Da die Bahn in Weaenfliefaea lokalea later-

eiaaa dienen wild, an ki nageflhr eia SeehitMl dea Banaulwanda tea dea latereaaeateB,

it der Form unentpeltlicher Stellang der erforderlichen Geliindes im Wertbanscblag von

rond 800 000 Mark und eines baaren Beitraps von 500 000 Mark aufzubrini^en. Sobald die

Erffillunc (iieser Bedinprunfi^en sicher gestellt ist, soil mif dora Bau der Bahn begounen

nerden, erfolgt jedocb diese Sicberstellung oicbt vor Ablaul des Jabrea 1883, so soli das

Oesefat ansaer Kraft treten.

OMterreich-Ungarn. Gesetss om 23. Dezember 1881, betreifeod die

Betriebsub^rnahme nad e?eiitaeUe BinUteang der Eaiserin Elisabeth-

Bahn dnrch den Staat

(B. 0. Bl. LIL 8t Ton 88. Deienbir 1881 No. 141 S. 445 IT.)

I. Daa aaehfblgende, voa den K. K. IQalattfieB dea Haadela and der Fiaaaaea in

Kanen der K. K. Regierung einerseits und dem Verwaltangsratbo der K. K. privilegirten

Kaiaerin Elisabeth -Bahn im Namen dieser Gesellscbaft andererseits zu Wieu am 24. De*

zember 1880 und '28. Januar 1881 abgeschlossenen LTebereinkotnmen, betreffend die Betriobs-

tiberaabme und eventuelle Eiolosnng der K. K. privilegirten Kaiserin Elisabetb-B ibu durcb

deo Skaat, wird genelimigt

Dio Binldaung der Kaiierla BUaabelb-Balia dnrob dea Staat hat jedoeh aar dana

atattsaftadeB, wna anareldiende Odierbeit dalBr gebolaa iat, daaa dm Staat nia Uober-

Bihaier der bficherlieh baftenden Prioritatsobligationeaschuld keine grossere Belashing treffen

kann, als jene, welche sich erffeben wurde, falls den Besitzern der PrioritittsobligratioDen

das Recbt eingerauml wird, entweder die fiinfpercentige Verziusuni; und Ruck/aiilung ilirer

Priorit&tsobligationen zum Neunwerth osterreicbischer Wibnmg Silber oder deren Verziusuug

odt 8,» Baichtnark nad BiAiahhng adt 177 ReidMnaik ffir jo 100 fl. Stterreldiiaeher

Wilnang Silber deo NeaaaeribB za begohrea.

Art n. Ak atenerpfllohtigea Blakonnea der Kaiaeria BUaabotb-Bahogoaellaebaft,

TOB velehoD dieaolbo aaeb $ 10 dee UobereiBkonmeBa die Erwerb- and Binkomnonatenor

nebst Zuscblagen vom 1. Januar 1881 an nacb Haaaagabe der Vonofareibang zu entrichton

haVien wird, ist vom glcichen Zeitpunkte uiigefangen, iiebst dem aus dem Salzbandol uud

dem Gasomoter in Salzburg erzielten Ei ikommen, welches abiresoiidort dor Besteuerung

unierzogen wird, jener Theil des gesammiou aus dem Betrieb der Kaiseriu Klisabetb-Babn

cnieltea Reiaertr&gnisaeo sa bohandeln, welehor naob den Yorbtltnin der KiloneterEabl

aaf dio joirailig atenerpfllebtigea Liaiea der genaaatea Baha eatflillt

Yon den bieroacb emittelten Stenerbotrag ist jedoeh der Botrag der Biakonnen-

atoBor ia Abcng sa briagea, wolcho toa dm Ziaieakoapoaa deo Priorititaaalehoas TOn

18*
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Jahre 18f!<> 6'2, sowie narh AMauf <lcr fur die Linie Neumarkt-Braanau (Simbacb) gewahrtea

Steuerbefrciung auch von Ucn Zinseiikoupons des Prioritatsanlebeas vom J&bre 1870 mit

10 Percent des NomiDalbetrags der Zinsenkoupons eiozuheben iat

Naeb wrfolgtwr SiiiI6enn|r^ KidMria BliMbfltb-Bibii danh den Steat vird dte Hn-

konnMoateaer von dw ZiniMkcmpons der beseidineMB Priorilitnnl«h«i in dAnaUm Ait

and Holra einsnhebeo teiD, wie sic von den KouponbesitzcrD in dem Falle zu eotricbteo

w&re, wenn denselben zu j«ner Z«it noeh die Kaiseiin BUsabeUi-BahQg«Mlltdiaft ale Selbs^

schuldnerin haften wunlp.

Art. III. Der Fiaanzminister wird ermachligt, im Falle der uacb § 14 des oliigea

UebereiDkommeos erfolgeoden Binlosung der KaiseriQ Blieabeth - Bahn durch den Staat

BiaenbeliB-SehnldTeriehreikangen, welebe mft jibrlieh 6 PercenI in Qold ttemrflrei venjuliob,

soirie nit dem Nooiinftlbetnfe innflrlnlb Mofatem 96 JelveB rfidnlilbar und ob den

Linien der Kaiserin Elisabetb Rabn binter den dermaligenPriorit&tsobligationsanleben pfand-

rp<"htlich sirhorjrestpllt siiid, in jeripm dio NominalziflFer von 59 "200 000 osterr. (loj'iiftildeo

nicbt uherschreitenden Gesammtnominaibetratro auszusreben, welcher ziir Bezahlung des nacb

§ 12 des Uebereinkoinmens an die Uesellscbaft, respektive die Liquidatoren zu entricb-

tenden EinldsuDgspreisee, beziebungswelie nun Volhuge dee dteelbet den Aklivniven fret-

geetellten UDtansdiee fbrer Aktien erforderiieb sein wird.

Die im § 19 des Ueberefaibommeu der Stentetenreltong Terbefailtene Recbt, an Stelle

der enKefuhrtcn fanfperzentigen vierporzeatige Eisenbabn-Srhuldvcrschreibongen glcichcr Art

DHzngeben, deren Nominnll otrag 74 000 000 usterr. Goldgulden nichk iibenteigen darf, kaan

nur auf Grundlape eines besonderen Gescizes ausgeubt werden.

Art. IV. Die den Gegenstand dieses Gesetzes biideadeu Eisenbahiiea sind von der

StMinenraltang in eigener Regie su betrtiben, und derf die O^tertragung des Belriebs an

einen FriTsten oder an eine Geseilscbaft nar auf Orandlage eines bierfiber su erlassendea

Oeeetxes erfolgen.

Art V. Mit dfttn Vollzuge des frt'genwartigen Geeetzes, welches mit dem Tsge

seiner KnndmachuDg in Wirksamkeit tritt, sind der Handelsminister und der Finansminiilsr

beauftragt.

Die wesentlicben BestimmnngeD des dem Gesetze beigefugten Ueber-

28. Januur 1881 '

getheilt.

Erlass des Handelsministers om 27. Dezember 1881, betreffend

die Uebernahme der 'Kaiserin Elisabeth-Bahn in Staatsbetrieb.

(Centralbiatt for Eisenbehn nad DampbcbiiMirlvom 10.1annar 1882. S. 6S, 68.)

Nach dem Erlass erfolgt die Betriebsflbemahme «m 1. Jaonar 1882.

Der Betrieb wird gefBhrt dnrch eine nen eingesetzte ^K. K. Direktion
ffir den Staatseisenbalinbetrieb in Wien*.

Gesetz vom 28. Dezember 1661^ botretiead den Aaabaa der galiziscben

Transversalbah n.

(Reichsges. Rl. Stfick LIV. No. 150 vom 30. De/.eraber 1881.)

In (lem Ge.setze wird der Bau der zar Ausfuliruug der galizischen

Trau&versulbaba uoch febleudeo Eiseabaiiostreckeu and zwar a) SaybnacJi-
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Nen-Sancleo, b) Grybdw-Zigdrz, c) Stanislaa-Hiuwia^, lektere als oomal-

spnrige Lokalbahfi, IBs einen MaKimalbetng von 24 INK) 000 d ioDerbalb

IftDgstens 3V* Jahren anf Staatskoaten aageordnet (Axt h). — Ancb
der Batrieb dieaer Bahnen aoU vom Staate geHlhri warden (Art. V.).

Oeaeta vom 28. Oeaamber 1881 fSr daa Eonigfakb CkkUzien and

Lodomerien aammt dem GrosBhenogthuii Srakaa, betraffend die

Beitragaleistong des Landes zum Ansbane der galizischen, so-

geoannteo TransversalbabD.

(Laudes-Oesetz- uud VerordutmgsblaU fur daa Kouigreicb Galizien und Lodo-

nerfen suDmt dem OrosslMrzoKtbiim Krakau. 1881, Stack III, No. 5.)

Nach diesem Gesetz hat der Laiidesfonds der KSnigreic heGalizien etc.

dem Staate zum Bau der galizischen Transversalbalm und zur Bestreitung

der Kosteu fur die hiermit verbondeoen Arbeiteo eiueu Paascbalbeitrag

von 1 100 000 fl. za leisten.

Bel^en. Kg I. Verordnnng vom 19. Dezember 1881 betr. die Aostel-

luog weiblicher Pereouen ale Hulfsexpedientea im Staataeiflenbaiia-

dieaste.

(Abgtdruckt indu Rarna commardala at juridiqua Tom Id. Jaaiiar 1882. S. 4dd).

Brlaaa dea MmiflterB der OfTentltchen Arbelten vom SO. Oesember

]88l, betr. die Bedingangea fttr Anstellong weiblieher Persooen

als Hfilfaezpedieiiten im Staatseisenbabadieiiate.

(AbgeiTrackt dasalbst S. 159—161).

Anatonangsberecbtigt sind Bdgiarinnen im Alter zwisehan 17 iind 28 Jabreo, die kor-

parlieh gMond imd Im Slanda slnd, eloa Kantkm von 1000 fret, sa atallan. Dia von dan-

talban nbralaganda Prtfiing aratraekt lieli anf folganda Oagmatinda: Yollattndiga Kanntniai

der franzosischeo und vintniscbeo, ausserdem allgemeioe Kenntniss der deutscben oder

engliscben Spracbe; gute Handschrift, Reobnen der 4 Spezies, Geograpbia VOn Belgian und

allgemeine Geograpbie vod Kuropa, Bucb- und RecbnuDgsfabrung.

Fnuikreieh. Entwnrf eioes GeseUes fiber die Naehtbeiie, welcbe dem

Privateigenthmn ana Offeatlichen Untemehmnngen erwachaen.

(Abgadniakt in Jonrn. otte., 1681. Dnieksaehan das Abgaocdnalpniiattsaa

No. 205. S. 1955 ff.)

(Dem AbgeordaetanhauM vofg«legt vom Abg. Petitbieo am 6. Dezember 1881.)

Derselbe entbalt Bestimmungen uber dk> Vorarbeiten zu uffentlicben Unternebmungen,

fiber die voriibergehende Inbesitznahme etc. vrou Privatgriindstucken (Entnahme vou Mate-

rialien aus denselben etc.) im luteresse derartiger Unternehmuugeo, uber die Nacbtheile,

wdeba aicb aoa dar Ausfahrang offentlioher Uoternehmungen far die Anlieger ergebeu,

aovia tbar dia dan BathaUigtan sa gawiiiranda Entadtftdigung and daran Ifaataatsnng.
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Italieii* Gesetz vom 25. Dezember 1881, betreflTend die provisorische

Uebernabme des Betriebs der oberitalieniscfaen and der rOmisdiAD

Bahnen dnreb den Staat

(VeroffeDtlicbi ia der Guz. OIT. vom 89. Dennber 18810.

Das G«fi6tz (vgi. ArebiT 1882. S. 76) bestiomt, dan der In Oemiuheit dee Geeettee

Ton 8. iloli 1878 Tom Staate fiberamnmeiie Betcieb der obeiitaUeniseben Bieenbabnen voa

1. Jannar 1882 bis .nun 81. Deiember 1882 von der Regierung weiter gefuhrt werden soil

Fernet soli die Re$;ieruog am 1. Januar 1882 den Betrieb der in Qem&ssheit des Gesetzes

vom 29. Januar 18S0 in das Eipenthum des Staates uh.'ruepangenen romischen bahnen

ubernebmeu and zunachst ebenfalls bis zuin 31. Dczcml)er d. J. fuhreu. Es soli fur die

Verwaltang der letztereu iiabneu ciue ayis lU Mitgliederu bestebende BetriebsbebOrde (con-

siglio d^nrinistwstoiie) eingeeetst werdeii« wtlebe jdem Miniato' der fiffentlieben Arbdtaa

untersteht nod deien MilfIfeder nacb Anborang des HbiisteRmtba dnreb koiniglidies Daknl

emannt verdeD.

EOnigliches Dekret vom 20. November 1881, betreffend die Br-

hohnng des Kapitale der italieaiscben SftdbahngeeeUiichaft vob

100 MillioDen Lire.aaf 180 MiUionen Lire.

(VeroffiratHcht in der Oast. Off. vom 15. December 1881.)

£s wird die Krhubung des jetzt aus 200 000 Aktien a 500 Lire bestebenden Kapit&ls

der genamteii GesoHsebaft anf 880000 Aktiea ta je 500 Lire genebmigt. Yon den aenea

Aktien kommea saaidist in Gemlssbeit des Beaehlnsses der GeneralTorsammlang der GeseB-

schaft vom 81. Mai 1881 100000 Stoek tur Aasgabe wad swar sum Pmiae von 450 Lire

das Stuck, zu vrelchem Course der Staat die Aktien iibemimmt, wenn er von dem ibm

zudtehenden Kecbtc des Ankaufs der Bahn iiinerhalb der im VerUage Tom 28* April 1881

festgesetzteu Frist Gebrauch m&chL
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BeBpreohangeiu

F, Heydel, Das Gesetz uber die Enteignung von Grundeigen-
thnm vom 11. Jnni 1874. Mit Benntzuug der Akten des Kgl.

Ministerinms der Offeiillichen Arbeiten nod in besonderer Beruck-

siohtigung der in der Ministerialinstanz ergangenen Enlsiheidun-

gen fur den praktiscbeu Gebraucli erlualert. Berlin 18b;2. Carl

Heymanns Verlag.

Je weniger die Wissenscbaft bisher vermocht hat, fur das Enteigntings-

recbt allseitig anerkannte GrandsMze herauszubilden, desto mehr macht

sich das Bedarfoiss einer Rommentimng der einzelnen Enteignnngsgesetze

fublbar. Das prenssische EnteigomigsgeBetz vom 11. Jani 1874 hat ala-

bald oacb seiner Publikaiion mehrere derarlige Bearbeitangen erfahren,

welcbe namentlich an der Uaad der demselben voraDgegangenen Landtag»-

verhandlnngen seine Bestimmnngen zo erlintera snchten. Die nnnmehr

beinahe acbtjahrige Anwendang dieses Gesetzes stellt io den BntBcheidon-

gen nod VerfiDgoiigeii der znr Mitwirknng im EnteigmiDgBTerfobreD berafenen

Geriehts- nnd YerwaltnngBbebdrdeii diesem Zweok ein reicbhaltiges

Material za Gebote. Der Avfgabe, diese our zuid Theil yerOffiBotlichteii

Bntechetdimgen in Verbindang mit dem soDst vorbandenen Material znr

Kommentimng des EoteigiiDiigegeBetzeB za benntzen, bat sicb der Yer-

fteser der Toriiegenden Schrift in dankenswerther Weiae nnterzogen.

Wenn anch, wie die Vorrede berrorbebt, den Oflfentlich recbtlichen and den

das BnteignnngBverfahren betreffenden Bestimniangen des Gesetzes das

Hanptgewieht beigeleg[t worden ist, so haben doeh aneh die privatrecht-

Heben Bestimmnngen di^enige Berficksiebtignng erfbhren, welcbe dem

anf den praktischen Gebranch gerichteten Zwecke der Scbrift entspricht

Im Attschlosse an die einzelnen Gesetzesparagraphen erOrtert die Sebrift

alle Fragen, bezilgltdi deren bisber Zweifel bervorgetreten sind, in klarer

nnd llbersiditlleber Form. Die Hinwelsnng anf die das Enteigaungsgesetz

todemden and ebeoso anl die zur Erg&nznng desselben dienenden gesetz-

lichen Bestimmnngen, welolie an betreffender Stdle nirgeads Ibblt, wird

iosbesondere dem der nenesten Gesetzgebnng femer Stehenden willkommen

seio. Man darf die Uoffnnng hcgen, dass die Terdienstvolle Arbeit znr

Ueberwindung der Schwierigkeiten, welcbe sich bei der Anwendung des

Enteignnngsgesetzes ergebeu, wesentlich beitragen wird; jedenfalls ist sie

hierzu geeignet. Gl.
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UEBERSIOHT
der

neaesten Uanptwerke ilber EisenbahnwMeii nnd mis renraadten

€tobi6t6ii*

Bttkkery B. J. Ueber die KonponsprotMse dtr SiltmieUaQlwi BMmlMliBgMdlMlMAiii und

ftbtr die interoatioiuklen Seholdvendinibiingeii. Weimar. BohUu. M 4,—.

BlnAMhUy J. K. Oesobiehte der nenerea StaattirfneiwdMll, aUgtn* StMtsrecht and PolitiL

Seit dem Jabrhundertbis cur Oegenwart. HoAcheo. Oldenbourg. 3. Aufl. M \^,—.

BrMchitsch, M. v. Die neuen pieuBsiscben VanvaltiiiigigeeeUe. II. Band. Berlin Hey-

manns Verlap. 7,—,

Delboy, P. A., et de Selgnenx. De r^tablissement d'une legislation Internationale sur les

transports par cbemins de fer. Paris. Imp. national e.

8lMBlMurt» H. Oeaebicbte der Nattooalokonomik. Jena. Fiaeher. M 4,—.

TSntaTy Fr. Carl. Ana dem Biaenbalinteben, hiatoriaehe BratiilonffeD, CrimiitalgMeliicliten

nnd Hurooresken. I. Band. Neu-Haldensleben. Eyraud.

0I1IWink< ], C. Die allgcmeinen Fernsprecbeinrichtnngen dor deakichea Reioll»<Post- und

Telegraphenverwaituni?. Berlin 1882. Julius Springer. M 2.60.

HaudeUttagy zebnter deutscber, am 9.^10. Dezember 1881. Bericbt (stenograpbiscber) uber

deaeeo Verbandluugen. Beriin 18S2. Simion. M 1,S(K

IbIm» K. Die poUtieche Oekonomie Ton geschieJitllcheii Standpnnkte. Brannaehwaig.

Schweteobe A Sohn. M
fallstfro del Lavori pikblM* Direiloiie generale delle strade ferrate. Relazione

statistica sullo t osti iizioni e suU' eaordaio delle alrade ferrate italiaue per ranoo 1880.

Roma. tip. eredi Hotta.

Nfanmoy Josepb jr. Report ou tbe Internal Commerce of tbe United States- Washington 1881

PaalMy B. Baa und AmrdetaDg d« EiaenlwliDcii unter Bernekdchiigung der Sehnndir

babnen. Stattgart 1888. Malar. S. Anfl. M 6,-

Poor, H. V. Manual of tbe railroads of Unit. Stats for 1881. New-Torit. Poor. $ 5,—

BatT^inger, Q. Die Volkawirthachaft in ibren aittlichea Omndli^en. FMbiirg i. Br

Uerder. M 7,—

Bejmondy L. v. Ueber feldmassige Eisenbabnen unter Anwendung einer £isenbabn-Kriegs

brocke. Budapest 1881. Hungaria. jU 1,—

MeDea, Dr. H. Die Magnet- imd dynaaio-elektriiebeD Maacbinan. KSlii 1882. Du Mrat
Scbauberg. M 11^—.

8flUlhr» T. Debar SekDndlibahnen in dar nordSaUiaban ObarpMi. Weidan. Tan bald

0,50

Schneider, A. Das scliweizerische Obligationeurecht, sammt den Bestimmungcu des Bundes

gesetzes, betretleud die personlicbe Uandlungsfabigkeit. Zuricb 1882. Scbulthess.

flMSf 0. Triaet nnd aaina Znknaflt mit beaondarar Besiebnng anf GoMhaid- nnd FMh
babo, Pradil- nnd Tanambabn. Wien 1881. Kirech.

Stem, Jos. Die Dampf-Tramway. Wien 1882. Lehmann <fe Wentzel. M 'I—.

Strade ferrate dell' Alta Italia. TarifTe e oondisioni dei traaporti in Tigore al 1 luglio

1878. Milano. Stab. G. Civelli.

Strade ferrate romane* Direzione general^ Statistica dell' esercizto, anno 1880. Fireuie.

Stab. O. CiTfltl.
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Zeitaohrifton.

AuAlen flir Gewerbe nnd Baaireseii. Berlin.

Band X. Heft 1. 1. Januar 1882.

Inbalt: Jakob Fricdricb Messmer, Nekrolug. Projekt einer Wasserversorgung des

ob<neUMiteh«ii IndiutrlebMirki. Dnht - Glfihofini fir GaMritb. Hitarial-

Probirmaaehliie von 50000 k(r Stirln, g«lHuit in Gfafenitftdao. Augnat Ovsr-

b«ek f. Gewerblicbe Zeitfrage der Gegenwart. Der jetzige Stand der Paiiz«r<

plattfnfabrikation. Die Dasseldorfer Dampfkessel-Versucbe. Ueber PbospborbrOBM.

Techniker hei den deutachen Konaalatea. Debar den beaten Stabl zu Sehienen.

Stapellauf.

Heft 2. 15. Januar 1882.

lotialt: i'rojekt einor Wasserversorguag des oberscblesiscbeu ludui^triebezirks.

Oberbaosyeteme ana Biasn and StabL Neaanmgen aa theilbuw LalMtMi. Ver-

iflielmin h5b«rer maachtiMateebniaeber Beamteo. Neaeata Tnniimy^LokoaiotiTe

der schweizeriscben Lokomotiv- und MascbineDfabrik in Wintertbur, Patent BrowD.

Atitikesselstoinmittel. Der 20 000 Strablapparat der Gebr. Korting in Uanooter.

Elektrisrho Kisenhahn. Kisenhahnbauten in Sizilien. Nenea VenrielfiUtigunga-

verfahreo, dio Fositiv-Lilbograpbie, Patent Zabel.

Heft 3. 1. Februar 1882.

lubalt: Ueber das Patentweseii. Ausbiiiluog der Mascbiueutecbuiker. Dabar

Omnibnataga. Univaraella Batlaalniig van Brfiekamraagan. Raparatur too Lato-

motifea. loternationala ffisanbahn-Aasstdlaog. SaboiaaionsbadiiigQiigan fur

BiaanbabDmatarial. Uabar anigafnhria TIafbrannan. Kantia*a Braosklotcgahloga.

Haft 4. 15. Februar 1882.

Inbalt: Ueber die AusbiMung der angehenden Maacbiaentecbniker. lOOpfenlior*'

Dampfmaschinen, System Wannieck d' Koppner. Bergwerksindustrie in ( iriechen-

land und dem tiirkUcbeu Reicbe. Verzeiebni:js bOherer mascbinentecbniscber Be-

amteo. Dauerbaftigkeit von Eisen und Stabl. Form-Mascbine, System Qallas

and Aafdarbaida. Uafallfaraiabanuig. Diilaa dar Ragiarunga-BaiuiMiatar nad

Bagiaraaga • Maaehinaamdater. Blaktriacba Balant^tung dar Biiaababawagaa.

Uatariidiaeha Biaanbaba ia Paria.

Analaa 4m fmU «l e>ai<i)ii Paria.

HaTerab«r 1881.

Irihalt: Notice sur la vie et les travaux dc M. E. BeUrand. Note sur quelques

experiences relatives au dosage dea mortiera e( des betona. La cbemin de fer

de rnimalaya.

Deseaiber 1881.

Inbalt: Note aur la pouw^ daa tarraa vnc on aaaa anrduffgai. Nota aar las

eyliadiagaa.

BdMlA Ai nlaltttre dm tnraax pvUleb Fkiis.

OktalMr 1881.

Inbalt: B^parlaira dra lola pour le deaxi^me trimestre de 1881. Organisation dtt

service du contr6le et de Texploitation des chemins do ftr. Cirrnlaire aux in-

specteurs generaux conceraant les mesures prises ou a prendre dans I'mteret de

la securite de I'exploitation*). Circulaire aux administrations des six graodes coi

*) Vgl. dia UabaraaUong diaaaa Krlasaaa Arcbiv Haft I S. 65—75.
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pagni«s coQcemant le projet de tarif geuural commuu pre»eut« par les com-

pagoies*). BMttto d*«iploitetioii da eheniiw da for d« Vtuim 1879. BM>
UU de PttpIoitatioD des dtenint d» f«r «n 1879. BamMm momieUM dm
chemins d« fer. Tarifi homologues des chemiDB de far peadut le mi» d*oetobre

1881. Royaume d'ltatie (lUeoltata d'cxploitation des cbem ins de fer eo 1879.

Recettes des chemins de fer en ISSl ct 1880). Autrii'ho - Ilongrie (ResultaU

oomparatifs de Texpioitation deti cbemius de for; l^^ semestre de 1880 et 1881).

November 1881.

lobalt: Exploitation des trunways pendant le 1*' trimeetre de 1881. Situetioa,

- i la fin dn 8b« trimestre de 1881, des hnnxa de ebemint de fer d^lnlMt fftednJt

d^daree d*ntilit4 pabliqoe. R^nlUts d*eipIoitetian dee cbemina de fer de 1841

a 1879. Recettes mensuelles des chemins de fer (juillet 1881). Recettes de

Sexploitation des chemins do fer d'interet ((general, (l*^"^ sotne>tre 1881) Resul-

tats comp;iratifs de rexploitation des chemios de fer franvais d'interet local

(ler semestre 1881). Recettes de Texploitation des cbemins de Ur algerieni

(ler temotre 1881). Tarife bomologu^ des cheminB de fsr en norembre 188L
Orande-Bretagne (Bzploitatiwi des cbemins de fer en 1880). AUemagne (BAniltats

eomparatifs dVzpIoftaliou dee cbemins de fer pendant le semastiv de 1881

et de 1880).

Centralblatt fDr Eisenbahnen nnd DampfgchUffiahrt Wien.

Die Jfo. 148 81 bis 20,82 (vom 24. Derember 1881 bis 18. Februar 1882) enthaUen

aussor den offiziellen Hekaimtmachongen und den Mittheilungen uber In- und Aualand

nacbsteheiide Aiif.satze etc.:

(No. 148:) Bericbt iiber die Kouzessioniruug, deii Bau und Betrieb der Dampf-

Tramways in Italien. (No. 151:) BisenbabnTerkehr im Monat November 1881

und Vergleleb der Bfaioahmen in den eraten elf Honaten 1881 mit jenn der

;:leirhen Pcrtode 1880. (No. 1, 1882:) Nenjahr 1882. (No. 2:) Hauptergebnisse

der usterreichischcu Eisenbahnstalistik im Jahre 1880. (No. 4 0 Stand der Fabr-

betriebsmittfl Eude Juni 1881. (No. 6 u. 7 :) Zur Verwohlfeilunp der Eisen-

babnfracbtsiitze in den Veroiuigten Staaten mit Bezieliung auf die Kartelle.

(No. 8:) Nepilly's rauchverzehrende Lokomotivfeuerung. Berliner StadUialua.

(No. 10:) Tonebriflen fiir die Bestlmmnog der BabnnlTdlete in Haiimalneignnfem

und for die Aaordmuig wa Uebein^angslrarven nriscben Oeniden and Bdfan.

(So. 11:) Die Gesetzgebung uber die Tramways. (No. 12:) BisenbabnTerkebr im

Monat Dozembor 1881 und V^ergleich der Einnahmen im Jahre 1881 mit jenen

des Jabres 1880. (No. 15, 16, 17:) Ueber die Koupanprozesse der Gsterroicbischen

Bisenbahngesellachaften und uber die intemationalen Scbuldverscbreibungen.

(No. 20:) Ueber eleemen Oberbao.

OMterrdeUiehe Weealiilm-Zeitang. Wieo.

Ht. 8L 18. Deiember 1881.

Die Inangnrining des Staatababnaystems in Oeekerreicb. Znm Brando des Wiener

Rii^tbealen.

62. 25. Dezember 1881.

Die EntwiekluDg des Eisenbahnwescns tier nsterreicbisch-imgariscben Monarchie im
Jabre ISSU. Die Lokalbahn vou Staudiu^^ nach Stramberg. Statistiscbe Nacbricbten

uber (lit' uutcr sachsischer Staatsverwaltunfr steheudeu Eisenbabneu im Jahre 1880.

*) Ibreiu we:»euilicbcn Inhalt nach in Uebersetzung entbalten in d«m Artikel ,Zar
Eisenbabntariftrage in Frankreicb" S. 135 ff. dieses Uefles.
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Ko. 2. S. Januar 1882.

Kombinirbare Kuiuireisebillets. Die kontiiiuirliche BreiDse von WesUogbouse.
Der Zugverkebr auf dea bacbsischeu Hauptstatioaeo.

8, 15. J«nuar 1832.

Mathiu Bitter voa Sehonenr. (No. 8 u. 4:) Die Stadtbahufrage far Witn.

X«. i. 33. Januar 1888.

Die Olockenaignal'Einriebtitiic dar Piuria>Lj(m-lliitaln«ar-Bahn.

X«. 5. 29. Januar 1882.

Die strategische KcdeutuDj? der Wiener Sladtaisanbabii. (No. 5, 6 u. 7:) Ausban
der Wasserstras^eu ia Mitteleuropa.

XO. 6. 0. Foln uar 1882.

(No. 6 u. 7 ;) Die Verkebrsrevolutiou dei iiydeuseebeckeus.

7. 12. Februar 1882.

Adam Freiberr von Burg.

BailrMMAMtte. New-York.

N«» 61. 88. I>eteaiber 1881.

WaT^StatioDs; Their (Jonatrttctioa. Ticket Gommiasioiu. The Wilaonr>Kloti Safetf

Valve. Cast-IroD Pot Sleepers. EcoDomical and Sodal Problena of Bailraad'

Administration. Railroad Seboola in Oemutny.

No. 62. 30. Dezember 1881.

The Year 1881. Narrow-Gauge Tramway LocomotiTe.

No. 1. ('.. .lanuar 1882.

Tbe Western V auderbilt Uoads. Kxperimeut$ Beariug ou tbe Operation of fiail-

roada. Bandagl and Expenaes of Four Trunk Lines. Tbe Forth Bridge.

N«. S. 18. Januar 1883.

Difanneea in Ratea to Seaboard .Ports. Tbe Inadequate Supply of LoeomotiTes.

N«k 8, 20. Januar 1882.

The Spoyten Duyvil Accident. Massachusetts Railroads in 1880—81. Ifasiar

chnsetts Railroad Commiasion-Oircular on Bridge Fioora and Qoard-BAils.

No. 4. 27. Januar 1882.

Tank Locomotive for Local Traffic, London Hrigbton & South Coast Railway.

End of tbe Railroad War. Prevention of Railroad Accidents. Limited Tickets.

Congresatoml Begnlation of Eailroads.

No. 8. 8. Febmar 1888.

Warming Bailroad Cars. LoeomotiTes on the LondMi, Brighton dt South Oooal

Railway. IMscrimioation and B(|nal Terms in Maaaaehusetts.

N«* 8* 10. Februar 1882.

Notes on Cars -Seats, Upholstering and Painting. Tbe Westingbouse Brake.

Block and Interlocking Signals. Authority to take Property for the Construction

of Railroads.

Kevue generale des cheniiiu de for. Paris.

No. 11. November 1881.

Inbalt: Locomotives-tender expres.9 des cbemins de fer de PEtat Beige ek dn

Londmi'Tllbnry andSooth-Coaat Typsa adopts pour le material roulant dea chemina

de fer de T^t Prnasiett et des ehemins de fer eoneddds ezpioH^ par T^tat.

Ktude sur le regime general des cbemins de fer. Resum^ de la statistiqno da

Tunion (Verein) des chemina de fer allemanda pour l*ezercice 1879.
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Seknndftrbahn'/eltang. Sie^^en.

Ho. 84. 19. Dezember 1881.

Iiibalt: Die Zwei$;bahQ von Hoya nacb Eistnip. Znm Schmaltpur-Projekt Qued-

linburK-Nordbausen.

Ho. 86* 26. Dezember 1861.

lolmlt: Abt*s kombinirtet Tnktionsijitein fir lB4ttttri«> imd Sekundiitahncii.

Projekt einar Sekundirlnhii vmi Bwuit Bach Pmutl.

Ho. 1. 2. Januar 1882.

Inhalt: Betrtab der Sokondlrtwhnai. Heberl^'c kontiDoirliehe FriktionstchneU-

hremse.

JHq, 2. 9. Januar 1882.

lohalt: (No. 2 und o) Die Fabrzeuge der Seltundarbahoen.

Ho. 8. 10. Januar 1882.

Inbalt: DrelischeibMi-Kmituiif in Newark-Del.

Ho. 4. 28. Juuer 1888.

Inhalt: Die Begrfindunf der H$be dee Emeneniiigifonde bei Bisenbebotn nkdercr

Ordoung^.

Ho. 6. 30. Januar 1882.

Inbalt: Landwirtbscliaftliebe Eisenbalmen. Drahtseilbahn fur <lif Gesellicbaft

.llauts fourneaiix vie Humelange' iu Kamelingen, Urossberzogtbuui Luxemburg.

Jio. 0, 6. Februar 1882.

Inbalt: Lokomotifeo obne Feaeraog. Der Sekund&rbetrieb auf den oberilalieidechett

Eisenbahaeo.

Zattuv 4m Torelu 4ratMlMr HniiiMhB«Totnilt—80«« Beriia.

Die Hmen 188/1881 bis 18/1888 (Tom Sa Desember 1881 bia 84. Febmar 1888)

entballen auaeer den regelmiaeigen Maobriditea aos dem Dentedien Beleh, Oeetar*

reieb-Ungam etc, Pr^jodixien, olBsidlen Anae^en und dgl. naebatebende Abhaod-

Inn^eh

:

(No. 101:) Die K. K. priv. Aussij,' - Tcplitzer Eisenbahn. I>ie schwei/eri^i'ben

Eisenbabnen in ibSi). Der Fabrpiau der Gotthardbabn. ^No. 1,1882:) Elektii-

aitit gegen Fenersgefobr. Ueber den gegenwartigen Slaad dtr Feniapraeb>

aaatdten in Deuteebland. Zur Broffnnng dee Gottbardtonnels. Die nooen

DurchgangsliDien in Kordamerika. Der Yerkauf von Staatsllndereien in den

Vereini(?ten Staaten von Nordamerika 1880/81. (No. 2:) Zur Wiener Stadtbabn*

frage. Von der internationaleu Auhstellung far Eleklrizitiit XIV. (No. .3:) Ueber

die Abfabrtzeit der Eiseubahnzupe in grossen .Stfidten. Zur Vtrmeiduni: von

Verscbleppuugen im Uuterverkebr. Uuckscbau uber die wicbtigerou Erciguisse

im Yerkebraweeen Oestemieb-Uagama in 1881. Pestpaeketbefordening in Aaerika.

Frachtrecbt der Eiaenbabnen. Dentacbe und fiaterrelcbMtngariacbe Betriebeorgeb*

Disse pro November 1881. (No. 4:) Gehorssturuogen dea LokomotiTpersonala

und deren Einfluss nuf die Betriebssicberbeit der Eisenbabnen. Todtcnschau Ton
1881. Wilhelm llellwag f. Die Eisenbahnverstaallichung in Frankreicb und

Ualieii. Dunischo Slaatsbabnen in JQliaiui und auf Fuhnen. Sedlaczek's olek-

tiiscbe Lokomotivlampe. (No. 5:) Die Entwicklung der italieniscbeu Dampf-

Tramvaja. Hauptergeboiaae der oeterreiehiaehen Biaenbnbiialatiatik in 1880.

AendeniQgen der Vollxagabeattonnaiigao II 4 nnd III 8 anm Eiatnbabnpeatgeeets

Tom 80. Deieober 1875. Die BetriebsresuUate der fraozosiscben Hauptbabnen

Ton 1841-'I879. Dalmatiniiehe Staataeiaenbahnen. Die Betriebaeinoabmen der
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franzosis. hen Hauptbabnen in dein ersten Semester 1880 und 1881. Aus dem

Bericlit uber die Arbciteu an der (jotthardbaba im November 18S1. Seeluadische

SUatobtfanen. Bntochidigungon fir UnOlle im PtrMoeimrkilir b«( deo eog^

liacbtti EinDbAbnen. (No. 6 nnd 7:) Die Berliner SUdt-Eieeobabo. BeiUn-

Anbaltiscbe Eisenbabn-Getellsebaft. (No. 6 und 8:) Aus dem Protokolle fiber

die in Berlin abpehaltene Generalkonferenz der deutschen Eisenbabnverwaltuogen

(No. 7, 8 und 9:) Kntwurf oines Ge^ictzes, betreffend den weitorcn Erwerb von

Privateisenbahnen fur den Staat, nebst Motiven und (l» n zui^'ohoripen Denk-

schrifteD. (No. 7:) Zam Etat der preussiscben Staatsbabnverwaltung. Uebergaug

det Betriebee und des genmnten Eigenfbonw der Saale^UnBtrnfe-Biienbaba aof

die Nordbausen-Brfarter Btienbabngeaelbebaft (No. 8:) Bin widitiges franio-

siscbes Prljudiz. Altachirunj^ von Bautechnikern au einzelne diplomatiscbe

^'ortretiinp^en im Auslande. Znr Kouponfraffe. (No. 9:) Gesetzentwiirf betreffend

die Erweiterune, Vcrvollstiindif^ung eti-. dps preuss. Staat^eiscnbahnnetzes. Ueber

die Abfabrtszeit der Eisenbabuziige in grossen Stadten. Habnbau und Babn-

projekte in Bayem. Erfabrungen mit der elelitriieb«i Beleacbtung des Sebte-

sieben Babnhofs in Berlin. Zum Art 88 dee Bemer Entvurfe eines intematio-

nalen Oebereinkommens ober den EisenbabnfracbtTerkebr. (No. 10:) Die Berliner

Stadtbabn. (No. 10, 11 und 12:^ Aw den Penkschriften, betr. die Fleratellung

nebrerer Eisenhahnen unfi^rg'eordiictor Redeutunj^. Zur ersten Beruthunp des

Gesetzentwurtes, belr. lieu weiteren Erwerb von Privateisenbahnen fur ilea Staat.

Die Generaldebatte des Etats im preussiscben Abgeordnetenhaus. (No. 10 u. 11:)

Die bayerisoben SUudabahnen in 1880. (No. II:) Der Bericbt der italienischen

Bisenbabn-Enqadte-KonuDission. Gehoreitwongen dea LokomotiTpenonals und

deren Einfluss auf die Betrtebssicberlieit. (No. 19:) Die Kriegfiibrung und die

Eisenbahnen. Wagenbestellungskarten. Blocksystem und elektrische Glockcn in

Frankreicb. Anshau des VVasserstrassennetzes Mittolcuropas. Deutsche Betriebs-

crgebnissc pro Dezember 1881. (No. 13:) Siguale zur Deckang der Babnbofe.

Sparkassen bei Eiseobabnen. Die Lokalbabnen in Bezug auf den Wagenverkebr.

Seknndiibahn Blaakenbnig-Rfibeland-Blbingerode. Das niederlftndiscbe Bisen-

babnnets. Die engliacben Pferdebahnen. Oesterreiebiscb'ungarisebe Betrieba-

ergebni«se pro Dezember 1§81. (No. 14:) Studien uber die Reform des Personen-

t.irifs. Zur Frage der zweckmassigsten Art der Rillotrevi^ion. Raufortscbritte

am Arlbergtunnel. Der amerikaniscbe Eisenbahnkrieg. Hotriebsergebnisse schweize-

riscber Eisenbahnen pro Dezember 1881. Signal- und Kontroiapparat TOn-

BaluUeiricz. (No. 15:) Praktiscbe Winlte^ betr. die Her4allnBg laadirirtliMbtfl-

licber Sieenbabnen. Die fransSiiseben Tnnwajbabneii. Biae amerikanieeha

Lolcomotifbanaostalt ffin neoes Eitenbabaaignal.

Folgende, daa Eisenbahn wesen n. 8. w. betreffeode AafsiUze be-

finden sicb in nacbstebeoden Zeitechriften:

AnUf Mr Pwt wii Talegnpkto. Beriin.

H*. 1* Jannar I88S. Die Berliner Stadtbabn.

Urn* 9m Febmar 1888. Die Beiiehnngen der franiosischen Poet- nad Talegrapbea-

verwaltnaf sa den Selrandirbahnen nnd Stiassenbabnen.

GMtnlblntt der BanTerwaUnnf• Bertia.

40. 31. Dezember 1881. Transportkosten bei Erdarbeiten und BerScksicbtignng

der TraosporUrtea und Steifpiogeverhaltnisse.
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No. 1. 7. Januar 1882. Die Stadtbahufrago in Wien.

No* 3. 14. Januar 1882. Neuer Oberbau fur StrassenbaliDeD. Ueber die elekUiKhe

Beleucbtun; des Babnhoh in Strassburg i./E.

No. S. 21. Januar 1883. Brfahrungcn mit der elektrucben Belenehtniig dM Sdil*-

sisehm Babnbofs in Berlin.

No. 4. S8. Janutr 1883. (No. 4 n. 8.) Hydnnliaeher Gfitonragen^Anfinig dor Birliir-

Anbaltisehen Biaonbobn-GosellBdiAft onf dom Bobnbofo BorUn. Die QtwMn-
bildang des BahnnirterboniM.

No» <• 11. Fobroor 1888. Untorsooiscbo Tannolbonten: Sovom-Tunnol ond Mmej-

ToumI.

Ikntsehe BanzeltoBf• Berlin.

No. 105. 31. Dezember 1881. Ueber efsenien Lan|f- und Qjierschwellen-Oberbao.

No. 8. 2<S. Januar 1882. Der Fahrplan der Berliner Stadt- und Ringbabn.

No. 11, 12 n. 15. 8., 11. u. 22. Kebruar 1882. Die Berliner Stadteisenbahn.

No. 12. 11. Febniar 1882. Erweiterung des preussisoben Staatseisenbahnneti*».

No. 13. 15. Febniar 1SS2. Neue Stadteisenbahnprojekte fur London.

No. 1«. 25. Februar 1882. Der Bau der Arlbergbabn im .Jahte 1881. Ueber deo

Erddruck gegen innere Stutzwande (Tunnelwaode).

Dmitsclie Rnndsclian. Berlin.

Heft 4. Januar 1882. Die Fortscbritte des StaaUbahngedankens.

I^tieonomiste. Paris.

No. 5 n. 8. 4. u. 25. Februar 1882. Le conseil d'admiaistraUoa des cbemios de fer

do i'Ktat.

No. 6. 11. Februar 1882. Le mouvement ticonomique aux bitaU-Luis; )e reseao

fori am^rienin ot sw diTeloppemcnts mmols.

Nob 7. 18. Fobraar 1883. Lo rendemoBt dot chooiina do fn d*infMt local.

]He Eisenbahn. Zurich.

Ho. flS« 17. Doaambcr 1881. Binriehtimgea mr Sicberang doo Bahnbetrl^bei.

Ho. 8. 31. Janiunr 1888. Zur Kontarolo dor LoIonotiTkowel.

Ho. 4. 38. Jaanar 1883. Dio DHEanns swiaehon dor GotthardbaliDgoMllMhaft nad

dor Untemohottng L. Favre. Dio Wionor Stadlbahnfti^.

Ho. S. 4. Fbbraar 1883. Eann dor h. Bondotrath dio BisenbabngooellsdiiAtii v«a

dor Beoboehtapg dor kaatonalon Bangosotto diopooairon?

nilAroteehiilMke Zoiliohrlftt Berlin.

Hoft I. Januar 1882. Verbessertes Signalsystem der Pari»>Ljon-lfi(telawar^BibB.

Zur Statistik der elektrischen BiirabohneinriebtoiigOB.

fcgteoortiiy. London.

H«. 8S4i 38. Dezember 1881. Private Bills for Session 1882. Block Sigui^
a.'i it in and wkat ought to be. Railway Progress in Queensland.

Ho. 30. December 1881. Private Bills for Soaaion 1883. Portable Slactrir

Light Plant. Tender for Express LokomotiTe.

No. H:{ft. (>. Januar 1882. KngliRh Trammyi. Private fiilJa for Session iS6J.

Steam Hammer for Bossing Wheels.

No. 887. 13. Januar 1882. The Proposed Vienna Railways.
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H*. 888. 20. .Tantiar 1882. The Severn. Tunnel. The Propoaed Yieooa Railwttys.

The Railway Collision at Biackburo.

Ho* 839. 27. Januar 1882. Express -T/Okomotivc; Central Railway of New-Jersey.

Block-Signallinjr. The Severn-Tiinnel. The Vienna Railways. Hospital Trains.

Ne. 840. 3. Februar 1882. Brown s Tramway LocomotiTe. The Locomotive Boiler

Explosion at Stockton.

lo. 841. 10. Februar 1882. Hydimlie Lifts. The Hudson Rim ELailroad Accident.

The Berlin Metropolitan Railway.

No* SIS* 11. Februar 188S. HydranUe Lifts. Four* Coupled Express LooomotiTO.

Mr. F. Wobbon on Railway Matters.

Jomal iw cindiii de fw. Paris.

Ko* 8* 14. Janaar 1888. (No. 2, 3:) La question des chemins de for.

H«. S. 21. Januar 1882. Lea tarift dea cbemina de far.

Ka. S. 11. Februar 188S. La qnestion des cbemios da fer.

Journal or the Association of Engineering Societies. Boston etc.

No. a. (Januar 1S82.) The Rise and Fall of a Railroad Company 1837—42.

Monitore delle strade ferrate. Torino.

No. 51. 21. Dezember 1881. Le Strarie ferrate italinne nel 1880. 'No. .31 u. .32:)

II riscatto delle ferrovie iDterproviDciali Venete e delle linee Pisa-CoUe Saketti

a Tnoro-ChiosL

Va^ S8. 28. DeieaBber 1881. L'eaereiiio *proTiaorio dalle Ferrorie dell*Alta Italia e

Romane. Lo Statu ed it aervlxio ennralativo nolle farrovie in ioKhilterra.

la. h 4. Januar 1888. (No. 1, 8, 8:) Le Strada ferrate itaUaae nsl 1880. L'eaareisio

ptUTiacnio delle Ferrovie delFAIta Italia a Sonane. R riscatto dalle Ferrovie

firanoesl.

No. 8. 11. Januar 1882. 11 riscatto delle Ferrovie in Qeraiania. Sol nuovo sistema

di locomotive dl A. Cottrau.

Ho. 8. IS*, 25. Januar und I. u. 8. Februar 1882. (No. 3» 4, 5, 6:) Le looomotiTe

pel tramways di Torino.

No* 4. 25. Januar u. 8. u. 15. Februar 1882. (No. 4, 6 u. 7:) L'esercisio delle

Ferrovie Italiane.

The Railway News and Joint stock journal. London.

No. »39. 31. Dezember 1881. Railway Prospects for 1882. Tramway StatistiOS.

Our Coal Export^. The Railway Comtnissiou. The Channel Tunnel.

No. 940. 7. Januar 1882. Train Service from the Metropolis. Railway Accidents.

No. 941. 14. Januar 1882. The Train Service of the Metropolis. Railway Passenger

Fare*.

la^ MS* 81. Januar 1882. Notes on the Severn Tunnel.

Ho* M. 88. Januar 1888. The Proposed Ohannel Tunnel. The Rival Schemes.

la* Mi. 4. Februar 1882.' The Rival Channel Tunnel. The Sslf-yearly Reports

and Aeoounts.

Ho* MS* 11. Februar 1882. The (3haiinel Tunnel.

Ha* WIS, 25. Februar 1882. The Brighton Railway, a Decade of Progress. Terminal

Ghargos of Railway Companies. The Fnyeoted Channel Tunnel.
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Bame eotumerciale et Jnridique de« cbemiug de fer etc. Bruxelles.

7* Lieferang. 15. Januar 1882. Admission des femmes aux emplow de commit

auxiiiaires.

Wochenblatt fUr Architokten und Ingrenlenre. Berlin.

No. 104. 30. Dezember 1881. Ueber Pferdebabn-Oberbau.

So, 2. 6. Januar 1882. Die Hocbbaboea in New-York.

No* 4. 13. Januar 1882. Stossverbindun^en far zweitbeiligea LADgschwellaa-OberbML

Erfahruntjen auf riem Gebietc <ier H:ihiiunlorhaIfun£».

\o. 27. Januar 1882. EIn untorirdischer Eisenhahntunu' l in Italieu.

\o. 10. 3. Februar 1881. Die Eroffnung der Berliner Stadtbahn.

Wochenschrift des dsterreich. In^enienr* and Architekten-Yereins. Wien.

No. 51. 24. Dezember 1881. Disknssion uber die Wiener Stadtbabnfrage.

No. 68. 81. Desmbw 1881. Wasserdicbte AbdeckuM dor Taniielfowolbe.

No. 1* 7. Jmnar 1882. Znr Ffoge des eiaernoD OberiNwes.

No* S* 31. JoBoar 1882. Bin nnteraeeiieher Biaonbalmtiiiiiiol in Itilion.

No> 6« 11. Februar 1882. Ueber eine nene OtwiehtagrappMibrenise.

ZeltMkrIft i«s Anhttoktw- lad InseileavYmiiii. HannoTCr.

Heft 1. 1882. Pie Oa»beleQcbtiinga-AnIa(o fir don Sitlichen AnseUimboliDhof dir

Berliner Stadtoiaenbabn.

ZollMkrIft fir Baikmio* Mfinehon.

Ba»i T. lloft I. Uebor Baa and Betrieb von Sekandirbahnin. Monboalen dir

HeisiBohen Ladviga-Eieenbobn-Geoellicfaftft: Dio Fortaetmaog dor OdemnUbika

von Brbaoh naeb Bborboob.

Zdteekrift fir Banweoon. Beriin.

i. I^is m. Heft. 1882. Staatobabngtreeko Oberlahnstela-Coblenx-Gols, imbeeeaieio

die Brucken fiber den Rhein oberbalb Coblenz, fiber die Uosel hei Guts uad

fiber die Lahn oberbalb Niederlahnstein, insbesondere II. die Moselhrucke bei

Huls und III. die Lahnbruckc oberbalb Niederlahnstein. Betrieb- und Sigual-

einrichtung auf dem Ablaufgelei.se des Baliahofes Mochbem und iufOkonoUT-

scbuppcu auf Hububof Sommerfeld.

Zoitachrift fflr Lokomotirfllhrer.

V* Band II. HefU Ueber Biienbaborader und die neueren Arten der Badreifeo-

befestiguof.

]>ra«kflektarb«rl«ktiva]i«. .

thtt 1 MU 10 StU* 91 a. WIN • kdMMt 000 ka aMUtt lOO koi.

Heraai^e^eben im Auftrage de« KSniKllcben Miiiisieriunn der <'.fferitlichcii ArLcitcti.

Cwl BtyaMM V«rtH« B«rlia W. - G*drackt b«i JuUas SiUMfdd, Berlin W.

Digitized by Google



Die orientalisciieii EtooniNriinaii.

Yon

IfMMkWf Konigl. £iMnbahn-B«a- und Betriebs-InsiMktor.

Die nachstehenden Hittheilongea sind meioer ThfiUnahme an einer in

den Monaten Oktober nnd November 1881 nnter Ffihrnng des Herro H. LOnis

aos Bonn ansgef&brten Haodelsexpedition nach dem Orient entspningen.

Eine nntemehmende Uandelsgesellscbaft batte die Reise veranlasst,

nm an Ort und Stelle zu untersuchen, ob und nach welcher Richtung hin

im Orient fur deutsches Kapital, deatsche Arbeitskraft und Inteiligenz ein

Feid lolniender Tliiltigkeit zu linden sei.

Die Zusaramenstellung der bezuglich der Eisenbabnen des Orients

gemacht«n Erfahrungen kann nicht den Anspruch erheben, irgend welche

Verhaltnisse erschopfend darzulegen, dazu war die Zeit des Aufenthaltes

an den einzelnen Orten zu kurz, die Schwierigkeiten der ausseren Um-

stande, der Sprache u. s. w. zu gross. Franzosisch und Itaiienisch er-

mOgiichte zwar die Verstiindigung mit den gebildeten Levantinern, die

meist mit seltenem Sprachtalent begabt sind, die Verstiindigung mit den

nar die Landessprache redendeu Bewohnern erfolgte dagegea in nicht stets

befriedigender Weise durch Dolmetscher.

Die weitaus grOsste S<-liwierii:;keit bereitet die Orientirung bezuglich

der MQnz-, Maass- und Gewiehtsverhaltnisse. Es laufen hier verschiedene

W&hrungen nebeneinander her. Eiii Pfund turkisch = 100 Piaster Gold

= 18,6 Mark ist die (rrundwahruug; nadistdem giebt es die Silber- nnd

die Metailiqucwlihrung. Im Eleinverkehr rechnet jede Stadt das Pfond

zu einer anderen Zahl von Piastern und wechselt h&ofig den Kurs. In

Pbilippopel gehen 140 Piaster auf ein Pfund, in Smyrna 170. DasGetreide-

maass I Kile = rot. 3(> Liter in Constantinopel, ist in Smyrna ein and

halb, in Pbilippopel viermal so grOBS als in Constantinopel. Das Gewieht

1 Kantaar = 44 Oka = .')6^ Kilogramm ist selbst an ein und demselben

Orte fur verschiedene Waaren ganzlich verschiedenwerthig. So erfordert

allein die Kenntniss vonM&nze, Maass und Gewicht einen nicht unbedeoten-

den Zeitanfwand nnd grosBe Aofmerkeamkeit Hierza triti noch eine gam
AicUt llr BiMBlMhawMnu int.
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188 ]M« MtonteliMhM EiMabahnen.

aauerordentliche Unznverl&ssigkeit der Auskunfte, die man erh&lt and die

eiue wiederfaolto Frufaog allerAngaben nothig macht. Diese Umst&nde er-

schweren es dem Reisenden nngemeiii, in karzer Zeit eineii Deberblick

fiber die LaDdeeTerbfiltoiese za gewioneo, and so ist es nor zn erkl&rUeb,

waram die gegebene Darstellnng keine erechOpfende nnd zasammenhftngende,

Bondem mehr nnr eine ZasammeDsteUoDg einzelner fieiseootizen ist.

Ueber den Yerhuif der Beise ist mitzntheilen, dass dieselbe in Triest

begann and nachfolgende Orte nnd Stredken beriUurfee: Coifii, Atben, Syia,

ParoSy Tines, Lanrion, Challds, Saloniki, Bisenbahn nacfa Hitrovitxa so,

Gonstantinopel, Eisenbabn nacb Pbilippopely Bisenbahn Scntari nach bmid,

Hndania, fimssa, Gemlik, Smyrna, SmyrnapGassabannd-AidinEisenbahnen,

Gypem, Beimt, Jafia, Jemsalem, Zante, Goifd, GatUro, Zaia nnd Triest

I. OriechenlancL

a. Im iietriebe beflndliche Bahnen.

1. Linie Piraens-Atiien.

Grieohenland besltzt bis jetzt nnr eine einzige, dem OflfontUehen Yer-

kehre dienende LolcomotiYeisenbabn, nftmlich die 12 km lange Bahn voa

Athen nach der Hafenstadt Piraens. Yon der direkt traeirten Bahn ist

etwa 2,6 km vor dem Bndpnnkte Piraeus westUch dne Linie nach der

Bncht Ton Phaleron abgezweigt, welehe Abzwelgnng sich knrz ^ot der

Bndstation wieder an die Hanptbahn anschliesst. An dieser Abzweigxing

liegt die einzige Zwischenstation der Babn, znn&chst welcher die Seeb&der

fur Athen sich befinden, die Station Phaleron. Der Verkehr bewegt sich

hacptsachlioh Qber diese Abzweigniic and die Hanptlinie dient nnr der

Benutzung fur weuige Ziige iu Zeiteu der Sistirung des Badeverkehrs.

Die Bahn ist ciugeleisig ausgefuhrt, sie folgt dem Terrain, das gar

keine Schwierigkeiten bietet, enthalt nfichst dem Bahnhofe Athen nur

einen kleinen Einschnitt nnd an Ennstbaaten einige kleine Briicken wie

iiber den liissos nnd Eephissos.

Der Oberbau besteht aus Vignolschienen auf hOlzernen Querschwellen.

Eiue station&re Ueberwachoug der Bahn oder der Wegeubergange

findet uicht statt

Die Einrichtangen der beiden Endbahnhdfe sind anf das Aensserste

beschr^nkt, sowohl in den Geleiseanlagen als in den Hochbanten.

Letztere stehen in grossem Gegensatze zu den auf der Zwischenstation

Pijaleron vod der Eisenbahngesellschaft ausgefuhrteu Bauten, einem elegan-

ten Hotel zum Anfenthalte fiir Seebadegfiste, den zugeh5rigen Bade-

anstalteu and einem Sommertheater. Diese Geb&ode, von griinendea
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ChfftenaiilageD nmnhmt, hart an der hugelnmgebenen Seebacht belegen,

maohen einen ansserordentlich erfrenlichea Sindrnck.

Di8 massive Empfeuigsgeb&ade in Athen eotb&lt in einem Bchmalen

Mittelban ein Vestibfll, in wetehem der BiUetexpeditloiiaralun in Holz ein-

gebant ist Die swei Stitenrisalite enthalten ein Wartezimmer nnd einen

YerwaltnngBranm. Der Perron ist gftnzlioh mit einem Holidache anf Holz-

pfoeten bedeekt

Die Lokomotiven aind Ueine Tendermaaehinen; die Personenwagen,

reehfc gerftomig gebaiit, zmr Abwehr. der Sommerbitze mit einer von der

Wagendecke etwa 15 em abatehenden Sehntzdeoke veraehen. Die Be-

triebemittel aind engliaehes Fabrikat

Der Betrieb iat dem anf dentaohen Seknndftrbahnen flblichen ftbnlich.

FQr gewObnlieh iat nnr on Thun im Dienat

Die Zfige gehen an alien Tollen Stnnden von Atben, an den balben von

Piraena ab. Nnr wfihrend der freqnenten Nachmittagsstnnden verkehren die

Zflge beideraeitig halbatOndlich nnd krensen dann anf Station Phaleron.

Der Yerkebr beachrftnkt sich fiwt anaschliesalieli anf den Peraonen-

verkebr, wekher anaaerordentUeb lebbaft iat Der Tranaport von Giitera

iat bel der KArze der Strecke nieht lohnend, znmal die Geleiee im Piraena

nicbt einmal mit dem fiafen in Verbindang steben.

Eine engliscbe Gesellschaft kanfte die einem Englftnder znm Ban

and Betriebe der Bahn ertheilte Eonzession f&r den Preis von 500 000 Francs,

stellte die Bahn mit sehr geringen Eosten her nnd erzielte schon in den

ersten Jahren nach der ErOfFnung sehr bedeutende Dividenden, 15—20 %.
Aus den Hiindon der englischen Gesellschaft ging die Bahn in den Besitz

der Societe du credit industriel de Grece fur einen verhaltnissmassig hohen

Preis Qber; dennoch prosperirt anch die jetzige Gesellschaft uogemein

and zahlt ganz erhebliche Dividenden.

2. Tranaportbabn bei Brgastiria*

Zum Transporte der Erze von den Bergen nach dem an der Euste

gelegenen Verhfittungsorte Ergastiria auf der Halbinsel Lanrioo in Attika

hat die Besitzerin dieser Werke, eine heilenische Aktiengesellsehaft, eine

18 km laoge Bahn von 1 m Spurweite gebaut. Die Gesellschaft hat die

Eonzession znr Ansbeatung der in Laurion vorfindlichen Erzhalden. Diese

Halden enthalten getrockuete Schliinime, Schlacken uud Erze, die aas dem

Betriebe des Altertliumes ubrig gehlieben sind (Ekvoladen). Die Ausbeute

ist eine recht lohnende, da die Halden 6—10 % Blei, welches l,a Voo Silber

entb^t, ergeben.

Die Linie ist dem Gebirgsterrain sehr geschickt angeschmiegt , Ein-

acboitte and D&nmie sind fast ganz vermieden. An erw&hnenswerthen
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J^anstbanten ist ein 350 m langer Tnimel von 3,4 m Weite, 3,6 m Udbe,

flachbogig anf seDkrechten Widerlagem flberw5)bt, vorhanden. Die Hori-

zootalprojektioD der Babn zeigt fast ansschliesslich Earven, deren Mini-

malradias 60 m betrftgt. Die Gesammtsteiguog der Bahn ist 180 m, die

MaximalsteigTiDg etwa 1 : 25. Yon der 18 km betragenden Lfinge der Bahn

entfallen 10 km auf die Hauptbahn nnd 8 km anf Zweigbahnen. 5,5 km
Tom imt«ren Eode der Bahn entfemt let Kamaressa gelegen, eiae Sammel-

statuNiy attf der mehrere Zweigliahneii mOnden.

Die Bahn Ist eiogeleisig; der Oberban besteht ans 9 eita hohen, 5,s m
langen Yignolsehienen anf Holssebwellen. Die Lokomotfyen sind Tender-

maschinen ans der Fabrik Yon Eoeehlin in MllhllianBen, mit einem 6e-

wicht Ton 25 t.

Die Wagen, mit einem Bigengewlcbt von 2800 kg, fassen 4 obm =
5—6 t Halden; die lidite Lftnge der Wagenkasten ist 3,« m, die Breite

1,74 m, der Badstand 1,47 m. Die Wagen haben Seitenklappen, sind sSmmt-

lich mit flandbebelbremsen, mit elastiscben Bnffem nnd Tngfedem ersehen.

Die Lokomotiven zieben 18 leere Wagen mit einer Geschwindigkeit

on 6 .Hinnten das km hinanf. Beigab lanfen die Zftge bekdener

Wagen mit einer Geschwindigkeit von etwa 2,5 Hinnten das 1cm.

Da die Bremsen verbftltnissmtaig vieler Wagen besetzt sind, so ge-

schieht die Arretirnng der vielfach ohne Maschinen bergabgehenden Zfige

anf wenige 8ehi«ienlftngen.

Die Kosten der Bahn sollen 75000 Frcs. fflr das km betragen haben.

AnsBer der Bahn ffihrt aach noch eioe mit Schlacken der BleihQtte

befestigte Strasse von der Hutte nach den Erzbaldeu in deo Bergeo.

3. Transporibahn anf der Insel Paros.

Die im Betriebe befindlithen Briiche stanimen aus dem Besitz des

alten Klostcra St. Miuas und gehSren jetzt einem lierrn Damias. Diesor

hat die Bereclitiguug zum Abbau — wie man sagt, auf 50 Jahre mit

dem Recbte der Verlanffernn!? auf weitere 50 Jahre — an die Herreo

Dnsios und- Ne^ris in Athen ubertrat^en, Diese Herren veraussertcn ilir

Anrt'cht an eine Antwerpener Geselischaft, die den Belrieb der Briiche

begann, den Ban einer Bahn vom Uafen bei Parekia bis zn den Brucheu,

am Hafen eine Ueherhiduiigsstelle , an den l^i fichen und am Hafen die

uothwendifjen Gebiiude ausffihrte und ein«'u Transportdampfer erwarb. Die

von der Gesellschaft bierlur aufgewandten Mittel sollen 1 2U0 000 Fre>.

betrat^en iiabeii. Die Atitwerpener Gesellschaft iibertrup; ihren Besitz fur

den Preis von 1 odOOoO Frcs. an die Banque IJeHcuique du credit general,

welche hierans eine AktienKesellscbaft rait 3 500 000 Frcs, £apitai in

7 000 Aktieu tou 500 Frcs. gebildet hat.
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Eine Million Francs sollen noch zam Ankanf anderer Marmorbriiche

verwandt worden sein; die noch restirende Million bleibt znr Erweiterung

der Betriebseinrichtungen und als Betriebskapital. Die Akuen sind in

franzosischen, belgischen nnd .griechischen Handen. Der Sitz der Gesell-

scbaft ist in Athen. Die kaufmannische Leitung hat Herr Louis Rosseels,

die technische Uerr Desmont, welcher lange Zeit den Betrieb voq Marmor-

brochen in Spanien geleitet hat.

Die Flacbe des von Damias gepachteteu Terrains betrSgt 307 lia.

Das Terrain ist fast frei von jeder Vegetation.

Dar in dan oberen Schichtea liegende Marmor ist bl&alich and gr&n-

iieb. Der ganz weisse Statnarmarmor liegt in grSsseren Tiefen. Aus

diesem Gmnde war der Betrieb der Alten ein Tiefbaa. Es befinden sich

mebrere der alten Abbane auf dem Terrain des Damias, darnnter einer

in G est alt einer grossen HOhle, ein anderer als langer StoUen, der schrftg

in die Tiefe, 160 m lang, herabsteigt. Der Stollen ist sehr nngleicb an

HOhe and Weite. In den alten Abbaaen findet sich der unter dem Namen
LychnitiB bekannte, sehOne, weieee Mamior mit gelblicJiem Hanch Ton grob

krystaUiniBGheni GefQge nnd grosser Transparanz. Dieser grObere KiTstall

ehiurakterisirt das gesammte Vorkommen dea parischen Marmors.

Die Wiederanfiuboie der Gewtnnnng des Lychnitis ist die Hanptanf-

gabe der jetzigen BetriebsgesellseliafL Urn bierftr einen Tageban zn er-

5ftien, ist man mit dem Abban der darflberliegendeb Sehiehten besebSltigt.

Ass denselben warden grosse BlOeke gewonnen, welche als Baosteine n. A*

in Athen Yerwendong finden. Es mftssen erhebliehe Massen abgebant

werdeii, nm die Lagen beaten Stdnes zn erreiehen. Wie an Ort nnd

Stelle in Brfahmng gebraeht^ wird anch die Wiederanfhahme dea Betriebes

des langen StoUenbmebes beabsiebtigt; hierzn soil one steile Bremsbahn

ansgefBhrt werden.

Die Kosten far das Knbikineter Marmor franko Schiff sind in den Vor-

anscUigen der Anlwerpenor Qesellscbaft wie nadutehend bereehnet:

Bnch nnd robe Bearbeitnng . 80,00 40,08

Transport xnm Hafen . . . 8,88 8i86

1,64

9^ 9,60

Paeht an den Besitzer . . . 50,00 30,00

Pres. 149.62. 89,62-

Es ist naturlich, dass bei dem jetzigen, noch schwachen Betriebe die

Kosten des Transportes und der Einladung iu die Schiffe viel hoher sind,

als eben angenommen. Anch sind bei obiger Kalkalution die Tagelohae

and dadnrch die Kosten des Braches and der ersten Bearbeitnng wohl zu
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oiedrig bemessen. Eine Rentabilitat des Unternehmens kann erst nach

EinrichtuDg von Sagereien uud Schleifereieu and nach £rreichang eines

Massenabsatzes eiDtreten.

Im Oktober 1881 waren taglich 150 Arbeiter beschaftigt, die einen

Tagelohn von etwa 4 Frcs. erzielen. Von den gegenwartig funktioniren-

den Einrichtungen, die auch einem grossen Betriebe geniigen wurden, sind

die Aniagen am Hafen sowie die Eisenbatm von den Br&cbea bis zam
Hafen besonders bemerkenswerth.

Die Aniagen am Hafen bestehen aus einem senkrecbt anf die Kuste

in das Meer bineingebanten, massiven, oDgef&br 113 m langen Molo, an

welcben in stnmpfem Winkel ein zweiter Molo too angef&br 80 m Lftoge

aich anscbliesst.

Am Ende dieses zweiten Theiles ist ein im Qnerscbnitt nmdes Fnn-

dament znr Anfaabme des Erabnes erbant. Nilchst diesem Rrahn, der

eine Tragi&bigkeit von 25 Tans besitzt, bat die See eine Tiefe von

7— 8 m.

Anf die Molos sind die vom Bruch berabgefQbrten Schienengeleise

gelegt, 80 dass die Ueberladnng vom Waggon in das Sohiff mittelst dee

Erabnes direkt erfolgen kann.

An den Geleieen anf dem Ufer 'sind erhOhte, von Fnttermanem be-

grenzte Lagerplfttze ansgeflUirt. Neben dieeen Lagerplitien iat ein Ge-

b&nde erriehtet, enthaltAnd Rftune fir die Arbeiter nnd Anfseher.

Der der GeseUscbafl gehOrende Transportdampfer bat eine Tragfthig-

keit von 2000 t.

Die Bi8«nbabn ist eine Scbmalepnrbabn von etwa 6 km LInge and

1 m Spnrweite.

Sie gebt mit 2 Kebren nnd mit einer dnrcheebnitUichen Steignng von

etwa 1 : SO nnd in starken Knrven an den Abbfingen der Berge hinanf.

Die Haximalsteigong ist 1 : 14. In der Nftbe der BrAcbe theilt eiob die

Babn in mebrereYerzweigangen, die zn den einzelnen Bmcbetellen Hibren.

Die niedrigen Vignolsebienen auid mit Laseben verbnnden nnd mit

HakennSgeln anf Scbwelien bofeetigt Znm Transport der Steine di€oen

mit kr&ftigeu Bremsen vereebene Plattformwagen. Die leeren Wagon

werden von Maolthieren zam Brncb beranfgezogen, die mit dsn Ifarmor^

bldcken belasteten Wagen lanfen bergab in dem starken GefiUle obne

Zngkraft; die Geschwindigkeit wird dnrch die Bremsen regulirt. Bei

einer Befahrung der Bahn wurden die mit 8— y Personen belasteten

Wagen von je 2 hintereinandergespannten Mauleseln in 4«j Minuten hinauf-

gezogen, die Thalfahrt erfolgte in 22 Minuten. in der Nahe der B ruche

ist ein gr5s8eres Geb&ade aufgefuhrt, entbaltend Raome fur die Verwalluog,

fur die Arbeiter, Schmieden etc.
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Die in der Nahe der Stadt Parekia (etwa 3 800 Einwohner) belegene

Bncht, in welcher sich die kleine Hafenanlage befindet, ist gegen West-

und Sudwe8twinde nngeschutzt. Der Ankergrand darin ist schlecbt.

Die im Uebrigen wasserarme Insei besitzt bei Naussa, der nach

Parekia bedeutendsten Stadt, eine reich fliessende Quelle.

b. Projektirto Bahneii.

Die griechische Regierung hat der franzOsischen Gesellsehaft Lescanoes-

Perdonx den Zoscblag znm Ban and Betriebe zweier grOBseren Babnen

gegeben.

Dieses Uebereinkomraen bedarf nur noch der Zustimmung der helie-

nischen Volksvertretnng zur Perfektion. Eine der Bahnen soil vom Piraeus

uber Atben, Tliebeo, Elatea, Lamia, Domoko, Pbarsalos nach Larissa, die

andere ebenfalls vom Piraens uber Elensis, Megara, Neukorinth, laugs der

KoBte des Peioponnes nacb Patras fubren. Die erstere Linie, 340 km
lang, ist fur 62 427 000 Frcs., die zweite tod 220 km L&nge far

41 160 000 Frcs, beide Linien daher fur 108587 000 Pres. vergebeu. Der

Unternebmer hof¥t die Bahnen bit zam Jahre 1885 fertig zu stelleo.

In Folge der AosBchreibung gingen 3 Offerten ein, je von einer fran-

ifleischen, mssiscben nod belgiscben Gesellsehaft. Die belgische Gesell-

lehaft machte Schwierigkeiten bezuglich der EantionseteUang) weehalb

dieee Offerte nicht weiter berfickeicbtigt wnrde.

Die griecbische Regiemag tnig der mssiscben Offerte, als der billig-

•ten, die grOfletoi Sympathien entgegen, doch erhielt die Offerte der fran-

zteiBchen GesellBchaft seblieeelieh den Zoechiag, nachdem die griecbische

Kammer, ebenso die Presse, lebhalt ffir dieselbe eingetreten war. Die

Franzoeen oflforirtea oAmHch die nnentgeltlicbe Aniage der Zweigbahnen

von Laiuaa naeb dem Hafenplatz Yolo nnd von Neukorinth nach Nanplia,

fells lie den ZnecUag ffir die Hanptbahnen erhielten nnd ibnen die 6e-

nehmignDg ertheilt wftrde, bei dem offorirten Ban der Zweigbahn von

Neukorinth naeb Nanplia sich etreckenweise der dort nen erbanten Chanaeee

anachlieeaen zn dfirfen.

Der AnschlnsB der beiden Hafenplfitze Vole nnd Nanplia an das

giieehische Babnnetz ersehien den Grieeben, weldie der Pdrdemng der

Sohiibhrtimteresflen stets geneigt sind, von aasschlaggebender Wichtig-

keit^ nnd die Offentlidie Xeinnng, znmal Athena, drftngte znr Znaeblag-

ertheilong an die Franzoeen, die nm so lieber ertheilt vnirde, als leistnngs-

f&higste Kapitalisten, n. A. das Hans Brianger , bei der Offerte betheiUgt

iraren.

Ansser diesen beiden Bahnen ist ooch der Ban einer Eisenbahn anf

der Strasse nach Olympia von Pyrgos nach Cat^lo in Yorbereitung.
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Bnrch ein Gesetz vom 13. Mfirz 1881 ist der Gemeinde Letrinon die

Ermachtigung ertbeilt, diese Bahn aasf&hren za lassen, auch ist eine be-

sondere Verordnung, betrefFend die Enteignung des fur dieselbe erforder-

licben Grand nod Bodens, erlassen and ein von dem im Archiv IBSI

S. oOG besprochenen etwas abweichendes Bedingnissheft festgestellt.

Nacb eiuer inzwiscben erfolgten Zeitangsnacbricht ist diese Babu zur

Aasfiihrung fur den Preis von t't6 < iQO Frcs. fur das km vergeben. Aus

diesem Preise iat za achUesseu, dass die fiahn eine Scbmaispnrbaliu

werden soli.

Zu erw^hnen mochte nocb sein, dass franzOsiscbe Ingenieure in der

letzten Zeit den Peloponnes bereist and der Regiernng Eiseubahnprojekte

fQr das Innere dieses Landestbeiles vorgelegt haben, speziell eine Linie

Nanplia-Tripolis-Eaiamata. Der AasfubnmK dieser Projekto werden aieh

groase Xerrainschwierigkeiten entgegenateUen.

n. Die europaische Turkei.

Die Babnlinien der earop&ischen Turkei, obschon zur Zeit nnr isdirte

Linien, aind in Knrzem bemfen, Glieder von WelUerlcehnadem za werden

mid verdienen djeserhalb beBondere Beaebtong.

Die von der ,Coinpagaie dea ehemina de fer orientaiix* betriebenen

Bahnen nmfaaaen fo]gende Linien:

1. Saloniki-Hitiovitia 363,oo km
2. Gottstantinopel-Sarembey-Beliova 560,m „

mit den Zweiglinien:

a. Knleli-BnrgaB-D^d^agatsch lll,5o

b. Timovft-Jamboly 105.4^ »

8. Bnaehtaehnk-yamn 221 .cr. «

zasammen . . . 1 362,^1 km.

jL' Tracirungy aofgeschlossene LaudeHtheile, Yerbindung der Bahn

mit der See.

1. Saloniki-Hitrovitza.

Yon SalonUd bia Ueakllb 1873, der letite Theil 1874 erOffiiet.

Der Bahnbef Saloniki, Anfangspnakt der Bahn, liegt im Weaten nahe

der Stadt. Bei km 1 1 ubersetzt die Linie deo Galikoflnss, err^eht aodann

den Vardarflass, dem sie bis oberhalb Ueskiib km 247 folgt, geht in dem

Seitentbal des Lepenetz bis km 280, ferner in dem der Nederinka weiter,

uberschreitet die Wassersdieide zwisclien Viirdar and Donaa bei km 300,

Mil danu im Sidaitzatbal in die Ebene des Amselfeldes and erreicht bei
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Mitrovitsa den Ibar, elneu Nebenflvas der Moraya, die aieh ia die Donan

ogiesst

Von Saloniki bis km 60 liegt die Bahn vollsUindig in der fibene^

flbaiaetat daselbst znerst den Vardar darch eine Brucke mit 16 Oeffhongen

TOD zoMimeii 310 m liohter Weite nad darchzieht bis km 70 das die

Zigeunerenge (dngane derwend) genaonte Defil^e des Vardar. Von

km 70—103 liegt die Bahn wiedernm in der Ebene, ubersetzt in diesem

Tbeile eine grosse Zahl von Gebirgsbftehen and dnrehzieht Ton km 103

liifl 124 daa Defile Demir-Kapa (eiienieB Thor}, daa bei seinem Sebhws

flin groeeaiiigee, engea Felaenthor bildet

Bei km 103 and 113 flberadiF^t die Balin wiedenim den Vardar.

VoB km 134 bia 198 ziebt aieh die Bahn an niedrigen Gebirgshingen

tntlaag and darehaehneidet den Ort ESprfily. Von hier beginnt ein neaes

DdBte, welehee bia km 230 verfolgt wird. In diesem Theile ftbereetat die

Bahn karz bintereinander zweimal den Vardar. B« km 211 befindet eich

der iSngate Tonnel der Strecke, 300 m lang, nicht anegewOlbt; das 6e-

biige iat mfirber Oneiae. Von km 220 bis 250 liegt die Bahn in der

Bbene, folgt von hier bia km 300 der romantitehen Gebirgsenge Ton

Katadianik. Aof dieaer Streeke befinden aieh ca. 20 Brfleken fiber den

iepenets and die Nederinka, femer 8 darch aehr drackhaftea Gebirge ge-

flUirte Tannela von 100—200 m LiUige. Von km 800 ab aenkt aieh die

Bahn allmfthlieh . in daa Amaelfeld and endet etwa 1 km vor dem Orte

HitroTitza.

Die Neigungsverb&ltnisse der Linie Ton Saloniki bis znm Defilde Ton

Katsehanik siud irn Allgemeinen sehr gunstige, das maximum der Stei-

gUDg ist bis dahiu \0^/oo\ in (1^'" Defil^e selbst steigt die Bahn auf eine

karze Strecke mit 11 ^jm. Der Minimalradius der Linie ist 275 m, der-

selbe kommt bei 3—4 pCt. der siimmtlichen Kurveii vor.

Die bedeutenderen an der Bahu gelegeneu Orte sind:

bei km 0 Saloniki mit 80 0U0 Einwohnern, Turken, Juden, Griechen,

, „ . 80 Ghevghely mit 4 000 Einwobaern,

, 108 Strumnitza lluuptstation fur Getreidezufohr; ausgedehnte

Speicher auf dem Bahuhof,

» „ 196 Kflpriiiy mit 15 000 bulgarischen and turkischen Ein-

wobaern,

, „ 243 Ueskub mit :?0 000 Einwohnern, Albaaesen, Turken und

Bulgaren,

, „ 279 Katschanik mit 2 oOO albanesischen Einwohnern,

» „ 336 Prlstina 0— SOOO albanesische Einwohner,

„ 3, 353 Wutschitru 4— 5 000 Einwobuer,

, » 363 MitroTitza 3-^4000 Einwohner.
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Die (larch die Bahn aafgesclilossenen Landestheile produziren haupt-

sachMch Getreide nnd zwar Weizen, Gerste, Mais, Melonen und Wein;

ferner Kokons, (in K5rben zur Versendung kommend, zu deren BefQrde-

rung anf der Bahn doppelbodige Viehwaggons gebraucbt werden), rohe

H&nte, Wolle, Haumwolle, Holzkohle; n5rdlich von Mitrovitza Holz.

Filr die Ueberffihrung der Waaren vom Waggon zu Schiff und umge-

kehrt ist bei Saloniki in durchaus ungenilgender Weise gesorgt. Auf

eineno Holzgerust von etwa 120 m LSnge ist zwar ein Geleis in die See

hinausgefuhrt und an dessen Ende ein Holztravcrsekrahn von lot Trag-

fahigkeit, sowie ein drebbarer Holzkrahn von 3 t Tragf&bigkeit aufgestellt,

die Wassertiefe an dieser Stelle betr&gt jedocb our etwa 2 m and nur

Lichterscbiffe (mahnnen) konnen daselbst anlegen. Dnrcb einen in der N&be

einmfindenden Bach wird ubdrdies diose Stelle immer mehr versandet.

Die Ueberladongsstelle wird wenig beuutzt, haupts^hlich nor zom Aoft-

laden scbwerer, fur den Babobedarf dienender Mascbinen'- oder Bruckei-

konstraktionstheile. £iiie von der Bahnverwaltnng angestrebte ^unstigeie

Verbindung der Bahn mit dom Meere wird sich erst dnrcb einen Uafeobas

bei Saloniki erreichen lassen. Die Wassertiefe IftngB des ganzen Ufers ?or

der Stadt ist eine sehr geringe, anch die Breite der Qaaistrasse keine bedea-

tende, so dass sich die Ansfuhrnng eines hinaasxnschiebenden Qnais empfiefalt

Anf die hierdarch gescbaffene breite Qaaistrasse mOchten in Verbindung

mit dem Bahnbof zn setzende Bisenbahngeleise za verlegen sein, welcbe

Geleise mit Beschrftnknng anch einem Tramwayverkebr dienen k^^nnten. *)

2. Constantinopel-Sarembey-Bellova,

Die ErOiioung der Bahnstrecken land statt:

Constantinopel-Kutscbuk-Tschokmedsche 22. Joli 1872,

Adrianopel-Dedeagatsch \\). Angost 1872,

Eutscbuk-Tschekmedscbe-Adrianopel 5. Joni 1873,

Adrianopel-Sarembey 4. Jani 1873,

Tirnowa - Jamboli 17. Dczember 1S74.

Die Bahn beginnt auf dem Bahnbof Constantinopel, welcher l&ngs

des Ostendes des goldenen Homes an der Serailspitze gelegen ist Die

freie Bahn omziebt die Serailspitze in einer Knrre von 225 m and geht

nahe oder neben der s&dlicben alien Stadtmaaer entlang, darchbricbt

zwischen Jediknle (dem alien Fort der ,Sieben ThQrme<<} and dem Mar-

marameere die wesUicbe Stadtmaner nnd zieht sich dnreh ein welliges

Hfigelland Iftngs der Efiste, in welehem Theile St«gangen bis zn 12,BV«g

vorkommen, bis Station Kfltsehilk-Tsebekmedsch^ km 22. Hier verlfisst

die Bahn das Meer, folgt sodann der Ostkflste des See*s yon Kfitschfik-

*) 8. Eisenbahnlagen iu Smjraa im ScblussartikeL
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Tschekmedsche, mnziebt dessen nordiiches Ecde nnd uberschreitet bei

km 35 den Zinnarflass. Zwiscben km 40 und 54 steigt die Bahn mit

7 bis 12,50/00, welches letztere angunstige SieignQgsverh&ltniss aaf 5,5 km
L&nge bestebt; bei km 54 liegt die Wasserscheide anf -+- 131,5m. Von

hier f&Ut die fiabn mit 12,5700—13% bis km 64, wo der Kadortschi-

flnss knrz vor seiner Mundong in den BOjfik-Tschekmedscbesee Qber-

schritten wird. Die Ordinate zeigt bier die gerinp^e Krhebaog iiber den

Heeresspiegel yoo 5,13 m. Nach Passirang ebenen Terrains beginnt bei

Station Eabagdsche, km 86, die sweite grosse Steignng his km 102. £b

kommeii hier Steigungen von 8,5— 15%, letztere auf 3,8 km Lftnge, vor.

zwiscben km 102— 113 darcbschneidet die Babn das koupirte Terrain des

Hochplateaas von Sinekly, fEllt bis km 122 meist mit 15*^00 erreicbt

bei Station Tcherkess-£oi km 131 das Ende der Rampe. Die Babn folgt

TOD hier in gfinatiger Trace dem Tschorln, aodann dem Erginethal bis zar

Station Uzun-EOpra km 271. Kvnt vorher kommt eine knnse Steignng

TOD 8,s<yQo vor. Bei km 179,7 li^gt die Station Hnratly, welche den Yer-

kehr mit dem Hafen tod Rodosto vermittelt.

In weiterer gflnstiger Tracirong erreieht die Babn bei km 280 das

Thai der Uaritza, weleher bedentende Fines anf einer Brfidce mit 13 Oeff-

Dongen von je ca. 30m Spannweite nnd 2 Flnthbrftcken, je mit mehreren

Oeffirangen Ton znsammen 63 reap. 140m Uchter Weite {ibersebritten wird.

Knleli-Bnrgaa bei km 282, die Ab^wdguigsstation fAr die naeh DM4a-
gatsch fUhrende Linie nnd Station Adriaoopel bei km318,s liegen im

Maritcathal, die letztere Station nftebst der Hfindnng der stattlicben and

idiiffbaren Nebenflflsse A'rda nnd Tnn^ja in die Haritza. Die Linie

iwiseben ConstantinQpel nnd bier enthfilt 161 km gerade Linie nnd 121 km
Knrren, welehe letatere bfinfig, besondera in den Bahnstrecken mit starker

Steignng, einen Badins Ton nnr 300m haben.

Der Bahnbof Adrianopel liegt 3,5 km weatlieh von der Stadt entfemt

Die Anlage des Babnhofes in grOsserer Nihe der Stadt hfttte die zweimalige

UeberbrUcknng der hier etwa 300 m breiten Haritza nothwendig gemacht.

Die Lioie ab Adrianopel folgt bis zn ihrem Endpankte Bellova nn-

Qnterbrochen dem Thale der Muritza. Bald b inter Adrianopel wird die

Arda anf einer BrQcke mit 4 Oeffnangen a 56 m Spannweite iiberscbritten.

Die Pfeiler der Briicke sind pneumatisch fnndirt.

Mit starken Steigungen, scharfca Kurven und mit Ueberbruckungen

vieler, im Fruhjahre reissender Gebirgsbaehe folgt die Bahn den schrotf

in die Maritza abfallenden Felsentiilugen bis Station Tirnova km 79,4 (*b

Adrianopel) der Abzweignngsstation fiir die Linie nach Jamboly.

Hinter Tirnova erreicbt die Bahn bei km 93 die fruchtbare, weite

Maritzaebene, in weleher sie bis Station Sarembey km 232,7 ohne Schwierig-
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keiten weitergefOhrt ist. Bei km 180 liegt der Bahnhof Philippopel, etwa

1,5 km von der Stadt entfernt. Die unvermittelt aus der Ebene steigen-

den Granitkegel, anf and n&chst denen Philippopel liegt, stellten einer

N&herlegang der Station an die Stadt Schwierigkeiten entgegen.

Yon dem am Fasse des Gebirges gelegenen Orte Sarembey an be-

ginnt die Bahn stark — bis 15 ^/qq — za ateigen and erreicht ifar £nde

nftchst dem Gebirgaorte BeUova, 24^,7 km von Adriaoopel entfernt.

1) Zweigbahn Kuloll-Bnrgas-Didfoantioli.

Die 111,:, km l^iuge, deu Bergabhangeo des rechten Maritza-Ufers

foigende Balm uberschreilet eine grosse Zahl von WildHiissen, die bei Hoch-

wasser die BahuaQlagen vielfach gefahrden. Revetements der Boschungen

iSogs der Maritza sind in bedeotender Ausdehnuug ausiiefuhrt. Zwisrhen

km 37 und 43 wird oine Wassersrheide — der Mahainly-Sattel genauut,

— desseu hdchster Punkt anf -f -l<',j m li^gt, Qberschritten. Der Saltel

enthiilt Steigangen, bezw. Gofillle von 11 ^oq: auf dem Scbeitel desselben

ist ein 233 m langes Ausweicbegeleise angelegt, urn Zuge mit grosser

Achsenzabl die Kampe getlieilt h^raufziehen za kOouea.

b) Zweigbaba Tirnowa-Janboly.

Dieht hinter der Station Tirnova ttberschrmtet die Bahn die Maritaa

anf einer BrQcke mit 11 Oeflfnnngen von je 86 m Spannweite, folgt

eodann bia Slivno-Kermenly km 83 dem Tbal dea Saslfl-Dere, weldiee

innerhalb der eraten 12 km der Tradrung der Linie einige Sehwierig-

keit bot, sp&ter eich za einer weiten (rachtbaren Bbene Offiiek, die

ai^ bis an den Fnea dee Balkans eratreckt, an welehem Jamboly bei

km 105,5 liegt.

Die Hanptlinie Gonataatinopel-Bellova dorebziefat bis Adrianopel eine

fiat gilnzHch anbebante, banmlose nnd dunn bevOlkerte Gegead. In dam
HQgelgelftnde hinter Hademkoi, Station bei km 51,5, schneidet die Linie

die Kette von Feidbefestigungen, welche vom See Bojuk-Tschekmedsehe

am Marmarameere bis zum See von Karaburna am schwarzen Meere die

thrazische llalhinsel durchzieht und den Ostlich davon gelegenen Theil der-

selben mit Constantinopel gegen AngritVe von Westen her zq vertheidigen

ausgefubrt wurde. Die Arbeiten fiir eine Zweigbahn zur Herstellung einer

Yerbindung der Eeblseiten dor Geschiltzpositionea dieser Vertheidigaogs-

linie sind im Planum fertig gestellt.

Das Plateau von Sinekiy ist ein welliges Hugellaud, mit Straucbholz

bewachsen. Aus den duunen Stammchen wird Uolzkoble gewonneu, die

nach Gonstantiuopei hin Absatz hndet.
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Die Gegond too BabspBaki, km pTodnzirt etwas Weio, Knieli-

Bnrgas, km 282, Mdonen and Geireide.

.

Yon Adrianopel, mit 100000 meist tfirkisoheii Binwohnero, fiber

Phitippopel, welchee 60000 bnlgariscbe, griechiaehe nod tfirkifldie Be-

wobner ifthlt, dnrchziebt die Baha bis Sarembey eine fniehtbare, woU
angebante Gegend, die Getreide aller Art, Wetn, Kokooa, Hftnte nnd WoUe
nr yereendmig mit der Bahn bringt.

Die Linie Sarembey-Bellova iat dem difoiittiebeii Yeikebr nieht flber-

geben, sondeni dient bios aar Be<i5rdenmg der HOlzer, welebe Baron Hirach

aaa Waldnogen oberbalb Beliova gewinut

Die Zweigbahn ' Knleli-Borgaa-Didtegatsch biidet die kttneate Ana-

fiihrstraase OatrameUena nach dem Heere gegcQ Sfiden Md mid iat fftr

den £xport nnd Import aowohl dieaea Landea ala dea Viliijeta von Adria-

nopel Ton grOaaerer Wiebtigkeit, ala die Linie nach Gonatantioopel. Der

geographiscb Datfirlichste Aasgangspunkt dieser Linie am Meere w&re das

an der M&adnng der Maritza gelegene Enos gewesen. Dieser in dem

snmpfigeo Delta des Flnsses gelegene Ort ist jedoch von der See wie vom

Lande gleich scbwer zugaugiich, and, wie durch diese Lage erkliirlicli,

ein Heerd boser Fieber. Aus diesem Grunde ist als KDilpuokt der Linie

an der See Dedeagatscb) etwa 20 km oor4we8tlicb von Enos, gewabit

worden.

Die Zweiglinie Tirnova-Jumboly schliesst die frocbtbare, Getreide

prodnzirende Ebene aaf, die am sudlicben Fusse des Balkan nm Jeni-

Sagra sich ansbreitet.

Gleichwie in Saloniki fchlen sowohl in Constantinopel wie in Dedea-

gatsch die Aniagen za einer geniigendeu Verbiudnng zwischeo Waggon and

Scbiff.

Die naturlichen Vorbedingnngen zur Uerstelinng sokher Aniagen sind

in Constantinopel anf das Beste vorbanden.

Der Bahuhof (s. Anlage) liegt in seiner ganzen Lan^enausdebuung

dicbt an dem Ufer des tiefen „soldenen Homes", so dass aucb SchitVe

mit bedeutendum Tiefgancje dasflbst aulegen kdnnen. Die Babnanlagen

lassen jedocb viel zu wuDscben iibrig. An dem Ufer siod zwar 2 Dampf-

krabne von je 1.-, t Tragfabigkeit anfgestciit; der — allerdinj^s nur pro-

isorische — Babnhof zeigt jedoch die Anordnung, dass die Giitcrtceieise

anf der Stadtseite liegen and die Giiterwagen die Krahnengeleise unr nach

Krenznng der Personengeleiae, nach Passage oines Verbindnngsgeleises mit

sebr Btarkem GeffiUe nnd zweier Drehscheiben erreichen konnen.

Die Gfiterschappen and Magazine liegen grOsstentheils ebenfails an

der Stadtaeite, einige za Magazincn eingericbtete alte Gcb^nde an der

Waaaeradte; in folge deaaen findet ein nnnnterbrochener Yerkebr der
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LtftMger qaer uber die gesammten Geleise statt. Zu dem sehr noth-

wendigen, von der Eisenbahogesellschaft schon l&ngst beabsichtigten Um-
bau dea Bahnhofes ist Terrain in bedeatender Aasdehnnng nach der Stadt-

seite zn vorbaaden, es scheint jedoch, daas die mftchtige and protegirte

Znnft der Hammals (Lasttr&ger) es za Wege bringen wird, den jetzi^en.

fur sie eintr&glichen Zastand noch l&ngere Zeit andanem zn iassen. Die

Anfstellnng der beiden Krahne rief einen Sturm des Unwillena VBter den

Hammals bervor nod bis zur Ingangsetznng der Hebewerkzenge wnrdeo

Tielfaehe Yerhandlnngen mit den Lasttr&gem mid mit der Begiemng doUh
wendig. Es kam sogar bis zom heimlichen Angriff anf die nnliebsamen

Krahne vnd zur Veraenknng eines derselben in das Heer.

Diese Hammals sind eine sehr interessante Znnft. Tarken oder Ar-

menier, ans dem Innem des Laades stammend, faxfifUg gebant, genligaam

nnd mftssig, sich nnr von Frflchten, Brot^ Eftse nnd Wasser n&hrend, sind

sie im Stande vom Sonnenanfjsaog bis Unteigang jmverdrossen die grOss-

ten Lasten zn tragen. Lasten von 2—3 Zentnem werden anf dem Bfiekco

mit Hiilfe eines starken, mit Riemen wie ein Tomister befestigten Kisseas,

das znr Verhindemng dee Abmtschena der Last «nen nnteren Wnlat hat,

getragen. QrOssere Lasten werden in der Mitte eines 6—8 m langeo

Rnndholzes anfgehftngt befftrdert, welehes Holz an jedem Ende von 1 bis

2 Mann mit der Schnlter nnterstfltzt wird. Bei ganz schweren' Lasten be-

dienen sich die Trfiger zweier solcher HOlzer nnd oft sind 8 Mann znm

Transport eines schweren Stfickes in Thfttigkeit; ebensoTide lanfen zar

AblOsnng nebenher, die diehte ToUtsmenge In den engen, steilen Strasseo

durch laute Zurufe vor der oahenden Last wamend.

Die Hammals bilden korporative Grappen, denen je die Th&tigkeit in

einer bestimmten Stadtgegend oder einem Theile des Hafens etc. als Pri-

Tilegium zustebt. An der Spitze jeder Grappe steht der Hammal-bus« hi.

der die Akkorde abschliesst und die Vertheilung des Lohnes besorgt. Die

Akkurdsatze sind verhkitoissmiissig billig, 3—4 Mark werden fur eioe

Tagesarbeit verdient.

Die naturlichen VorbedingungeD fur eine gunstige Ent- und Beladung

der Schiffe sind in Dedeagatsch noch weniger wie in Saloniki vorhandeo

(8. Anlage). Vor der schutzlosen Kiiste hat das Meer eine geringe Wasser-

tiefe, 80 dass das LaduugsgeschSft nur raittelst Lichterschiffen (mahnnen)

erfol^en kann. (iuO m von dem TIauptbahnhofe entfernt und mit einem

Geleise verbunden liegt der kleiiio liafenbahnhof, anf welehcm 2 Magazine

\oii (i3x26 m Grundfla(.-he zwischen 4 meerseits und 2 landwarts ge-

iegeueu Geleisen errichtet sind. Vor diesem Bahnhofe liegt ein kleiner,

120 m langer, 85 m breiter, von Steindammcn unischlossener und mit einer

EinfahrtsOf&iaQg toq 30 m Weite TerBebener Hafen, der den Lichterschiffea
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Sehnts gewfthrt. Die SeeechiffB Uegen ohne Sehntz tof der Bhede. All-

lihrlieh seheiteiii bier eine Anzahl yon Segelschiffen, weui sie bei ane-

bneheiider aehweier See keinen gftnstigen Wind snr Bettong in dae oiiiNie

Meer haben. Den Dampftcfailfon gelingt ee meisteos aieb za retten. Die

tftrkisehe Begiemng aoU awar der Bieenbahn-BangeeellBohaft gegenttber die

Terpflicbtnng fibemommen baben, eowobl in Ddddagatseb als aneb in Saloniki

and Yama Hafenbanten anezafBbren nnd daranf 12 Millionen France an

verwenden, indeseen scfaeint wenig Aunieht vorlianden, dase diese Projekte

bekl snr AnaAbmng gelangen.

DM^agatscb, ent dnreh die Babn entetanden, zftblt jetzt etwa 10000

Smwobner. Die Baseen legten bei der lefcsten Invarion eine Waeserieitang

daselbet an, die henfc noeb benntzt wird.

8. BttBehtBcbnk-Varna.

Diese Linie, 221,65 km lang, wurde ira Jahre 1873 von der orientali-

8(hen Eisonbahngesellschaft im ZusUinde schlechtester baulicher Unter-

haltung fur die Dauer ihrer ubrigeu Konzessionen in der Tfirkei in Be-

trieb genotnmeu. Die Bahn gehort einer eiiE^liscben Babngesellscbaft,

welcher die TQrkei eine Zinsgarantie gewiihrte. Diese wnrde cinige Jahre

hindnrch gezablt, sehr bald jedoch weder von der turlvischen, uoch von

derea KecliteDachfolgeriD, der bulgarischea Eegieraog, eingebalten.

B, Baabeaehreibimg.

Fur den Baa galten die ancb fur deatscbe Babnen obligatorischen

Bestimnaungen; die technischen Vereinbarangen des Vereins deutscber

Eisenbahn -Verwaltungeu sind vollstSndig durchgelulirt.

Die Linien, aucb bezuglicb des gesammten Unterbaues, einschliesslich

der Konstbaateii, sind eingeleisig mit normaler Spurweite aasgefubrt.

1. Oberban.

Der Oberbau besteht durehweg aus Vignolschienen, welehe rait Laschen

and 4 Bolzen verbanden sind. Die Scbienen sind auf den in Kiesbettung

liegenden Holzschwellen, nnter vielfHcber Verwendong von Unterlageplatten,

mittelat Hakennfigeln befestigt.

Im nnteren Theile der Saloniki'er Linie, nnd iwar anf etwa 2^3 km
Lanc^e, liegen Stahlschienen, im obereu Theile eiseme Scbienen. Auf der

Stamboler Strecke sind von 0 bis km 246 Stablschienen, auf der oberen

Strecke und den Zweiglinien Eisenschienen vcrlegt. Die Scbienen sind

Tiftlfach aus Dentsebland, Weicben (auoh Uebekrabne) in grosser Zabl TOn

van der Zypen dt Cbarlier in Dents geliefert.
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Die Stahlschienen sind 11 cm boch, haben eine Eopfbreite von 5^ cm

nod das lanfende Meter wiegt 25 kg. Die L&Dge der NormalscbieoeD

ist 7,63 m, die der Ansgleicbschieoen 7,45 m. Bin kleiner Thflii der Sdiie-

nen in SeiteDgeleisen und Answeichen hat 6,m L&nge.

Die Eisenscbienen, 13 cm hoch, wiegen 34 kg das Meter. Die iTorma]-

sebiene ist 6,54 m lang, die AnsgleiohMbieiien 6^ m; ein kleioer TheO hit

5^m LftDge.

Die Stahlachienen adieiiien zmn Theil aas wpMm Material geiBiti|t

zv sehi, wie ana den fiellkeh Torkommeadeii Sehieneabrftehen, weldie, vie

bekannt^ beim Weobad der warmen mit der kSlfteren Jabreeuit and urn-

gekebrt znmeiat eintreten, zn BebUeaaen iat. Aaf der 8aloaiki*er Streokc

kommen 30—40, aaf der Stambnler Strecke etwa 60 Brflebe, davoD etvi

25 pOt dnrcb die BinkMnknogen, im Jabre vor. Aaf der Streeke Saloaiki-

Mitrovitia warden aaaMblieaslieb eicbene SobweUen verwandt; anf dm
Gonatantinopolitaner Netz tbeile kiefeme, theik eicbene, letztere in Kurra

bis za 600 m Badiaa.

In Sarembey beaitzt die Verwaltnng eine Imprftgniranztalt fibr kiefann

Scbwellen, weldie dort in der Nfibe aoa dem Balkan gewonnen werdaa

Zam Imprigniren dient Zinkcblorid. Bs k5nnen daaelbat an einem Taf

300 StQok Sebwellen in 2 Cbatgen impragnirt warden. Bei atarkem B«>

triebe warden 3 Cbargen an einem Tag gemacbt Der Preia emer im-

pr&gnirten EieferaebweUe iat 3 M.

Die Art der ImprOgniraDg ist die bekaante. Naebdem die SchwelleB

in die Imprggnirkessol von etwa 2 m Darchmesser and 13m LfiDge etn*

gefahren siad, werden sie eine Zeit lang der Einwirkong von Dampf aos-

gesetzt, darauf Dampf und Luft ansgepnmpt und die LOsnng von Zink-

cblorid eiugelassen. Sobakl der Kessel Ranz damit erfullt ist, wird mittelat

einer Druckpumpe die Spannun^ in dieser Flussie^keit auf 7— 8 Atbmo-

spharen gebracbt, eine solcbe 5— (i Stunden erhulten, hieraaf abgelssseo,

um aufs Neue eine Cbarge bcginnen zu kOnnen.

Die Kesscl und inascbinellen Eiiiricbtungen der Impragniranstalt sind

von der Colnischen Maschinenbau-Aktiengesellschaft za Bayenthal bei Coin

geliefert und inontirt worden.

In der neuereu Zeit werden eiserne Vautherin-Qnerschwelleu veisaehs-

weise in Anwendung gehrarlit. Der Preis einer folohen 8chwelle — ge-

liefert von der Union in Dortmund — mit den BelebtiguugsUieilen fur die

Schienen steilte sich auf (» M.

Die J^cliwellen liegen 1>8 cm von Mitte zu Mitte entfernt, an den

schwebenden Stossen HG cm. Die friiher niclit irniiriiunirten kiolernen

Scbwellen batten nur eine Durchsclinitlsdauer von G— s Jahren, da uameDt*

licb die klimatiscben and Vegetations-Verh&ltnisse sehr ongimstig eiuwirkeo.
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t^r die imprfigoirten Schwelien hoift man auf eiae Daaer Yon etwa

12 Jahren, besonders da dieselben mit je 2 starken Scfaienenanterlagern

aiM Flassstabl verwandt werden.

2. Brucken.

Die BrQeken anf den erlentaliechen Bahaen waren frfiher Holibrteken

nit aebr kleinen Spaanweiteii; die PMer bestanden aae eingenuDmten

Hdspfthlen. Sdt dem Jahre 1877 ist man damit besdiftftigt, diese

flebbrftcken — im Gaiizeii 257 StIIek — za beseitigen. Die Pfeiler

murden dnreh gemaaerte enetzt; dieeelbflm sind eehr sehlank koostniirt^

doeh dnrehweg sehr got aus werketeinartigem Ifanerwerk anegeAhrt Ale

Bindemittel diente ein TonfigliGlist hydranliaeher, fiber Marseille bezogener

Xalk ana S&diraiikreich (Laognedoe^ KreldeformatioD). £r wird za Staab

gelOscbt, gemaUen imd gesiebti in Sftcken verschickt Gewioht iiir den Saek

50 kg = 57 Liter Inhalt, koBtet in Hareeiiie etwa iVa Frcs., in Saloniki

Oder Ckmstantiuopel 3 Free.

Die Fnodiniogen sind in versebiedener Weise, je nach Art des Flnss-

tattee hergestelit, namentlich oft anf Pfablrosten oder Beton (ans Mar-

seiller Ealk). Bei der Ardabrftcke niehst Adrianopel sind die Pfeiler nnd

ein Widerlager pneamatkeli fnndirt (dnreb Finet in Brikasel). Das Flnssr

belt besteht bier bis zn bedentenden Tiefen ans sebr beweglichen feinen

Masseo, bo dass die Faodiraog bis anf 7 m nnter Niederwasser gebracht

werden musste. Die hierbei verwendeten Caissons baben einen recht-

eckigen Quersehnitt von 8,r, m Lange, 3 m Breite and eine Bleclistiirke

iQ den nnteren Aussenwanden von 7 mm, in den uber 5 m voni nntern

Rande entfernten bis zu den oberen Bleehen von 4 mm. Die ganze

llOhe des Blechcaissons ist 8^ bis 9,6 m. Jeder Pfeiler kostete etwa

25 000 Frcs.

Die Trager sind sehr sorgfiiltig konstiuirt nnd von grosser Einfach-

heit. Die bereits erw&bnte Brficke Uber die Arda bei Adrianopel warde

aath in Bezug anf die Eisenkonstruktion von Finet in Brussel ausgetiibrt;

sie hat 4 OclTnungen mit je 57 m Spannweite, mit Fatiiwerkstrageru iiber-

baut. Die Qbrigen eisernen Briu ken sind theils vod der Maschinenbau-

Aktiengesellscliaft in Bayentbal bei COlu, theils von der Union in Dort-

mund. Bei dcu Briicken bis Urn Spaunweite geschah die Aufstellnng

eiutach mittelst Krahn. Auch die grosseren Briicken bis 2G m Spannweite

warden auf den Werkplatzen (bei Constantinopel und Saloniki) ganz fertig

zusammeugeuietet und auf Eisenbahnwagen an Ort und Stelle bis uber

ihre zukiinftige Stelle auf den Geleisen der Holzbruckeu gebracht. Als-

dann wurden die Bahnwagen unter der etwas angehobenen und abgestutz-

ien Konstruktion fortgezogeu.imd sodann dieae ailm&lilich heruntergeiassen.

AiehiT f&r BiMBbahavcMn. 1(63. i j
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JXa$ gescbah in verscliiedeiier Weise, anfangs mit .Wagenwinden, spftter

namentlioh mit Hfilfe too 4 hiena besonders konstrnirten Scbranben-

Bpindeln. Anf GrerOsten zasammengemetet wnrden nar die Konstraktioo^a

iber den 4 OeiSiniiig^ der Ardabrfieke und einer ebensolGhen Oeffirang

der Kyzilderebrftcke (1 Oeffidong 57 m vnd 3 a 25 m) bei Demotika

(Adrianopd-D^dtegatieb).

Die Awflihniiig der Konetniktionta fiber die kleinerott Brfiekea toa

4^11 m erfolgte bei der Golniechen Masehinenbaa-AktieiigeBeUBGhaft ia

BayenUial bei Cidn. Die KonBtroktioii wnrde daeelbtt oUstfndig sluaaimeii*

ge^teUt| die LaogtrSger vernietet, die Qaerrerbindiugeii dueh SehranlMB

erbnnden, hieranf die Laogtrftger im Gaazeo, die Qaerverbindnogea asa*

gammengepackt, fiber Antwerpen oder Rotterdam rereendet An Ort ond
Stelle gesGhafft wnrden die KoDstmktionen neben dem Bahnplannm fertig

xnsammengeetellt nnd mittelat euiee gewOhnlichen Mrbaren Sieenbahn-

krahnes (ans der Fabrik von van der Zypen dt Charlier zn Dentz), nadi-

dem mit demselben Erahne die Holzjocbe entfemt waren, direkt anfgelegt^ •

Eine BetriebaetOrong wnrde bierdareh gtoz Termieden, da aneh die

SchweUen eehon vorber anfgepasst waren. Daa Abwerfen der Hoizjoche

nnd Venetzen der Eiseigoche erforderte immer .nnr einige Stnnden Zeit

Ueber die HersteliaDg der Langtr&ger dieeer Brficken in der Fabrik wnrde

in ErfahroDg gebraclit, dass dieselben anf beeonders konstmirten Znlage-

wageo, sanber zasammengepasst nnter die Bohrmasctiinen von geeigneUr

Eonstraktion gefahren und die Nietloeher darch alle zu verbindenden

Theile in einer BobrQiig getertigt warden. Hierdurch ist eine vorzugliche

QnalitSt .der Arbeit herbei^^efuhrt wordeii. Auf diese Herstellnngsweise

wurde von der Buudirektion der Bahnen besonderer Werth gelegt, am mil

Sicherheil eine gleichmassige Inaiisprucbnabme der einzelnen Konstruktions-

theile herbeizulQhren. Das Walzeisen, in tbeiiweise von den NorraalprotileD

abweichenden Dimeusioueu, ist von der Aktiengesellscbaft Pbonix in Esch-

weiler Aue geliefert and darch sorgftltigate Paquetirung der Luppen eine

sehr gleichmassige Festigkeit aueh in der Richtnng der Qaerfaser erzieli

worden. Das zu den Konstruktionen vorwandte Profileisen ergab bei den

Proben auf Zugfesti^keit fur 2 qmm 36,6. kg ^ <i6r Walzriclitimg and

25^ kg gegen die Waizricbtung.

Bei den von der Union gelieferteu grOsseren Brucken mit iSpannweiten

von 1 1—2G m liessen aicb wabrend der Montage Betriebsstorungen nicht

iiberall verraeideii. .ledoch waren dieselben nirgends von Bedeutuug Bei

Brucken mit sehr vielen Oeftnungen wurden jedesmal nur einige derselben

mit EisenkoustruktioDen veraehen und dann zur Abkurznng der Betriebs-

Unterbrecbung die Geleise wieder angeschlossen, so dass zeitweiae theiis

fiber h6lzeme, tbeiie fiber eiaeme Eonstroktionen geCahren wnrde, so z. B.
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namentlich bei der Vardarbrucke km 60 der Linie Saloniki-Mitrovitza/

welche 1 G Oeffnungen a 20 m hat.

Das Urtheii der Banbeamten uber diese dentsche Arbeit laatet be-

zuglicb des Materials nnd der Arbeit gieich gunstig fur die Fabrikanten,

die ihrerseits grossen Werth daraaf legten, dem Aaslande zn zeigen, dass

deatscber Fleiss and Sorgfalt es mit jeder anderen Nation ia der Eiseu-

indastrie aufDehmen kann. Man versicherte micb, dass man am liebsten

von deatschen Fabrikanten bezOge, wabrend Belgien und England wohl

mitkonkarrirten
,

jedoch der Verwaltnng die Kontrole erschwerten, wes-

halb dem dentschen Fabrikat bezuglich der gnteu Qaalit^t der Waare ein

grOsseres Vertrauen entgegengebracht wurde. Frankreich war bei der

Vergebnng der Brucken gar nicht konknrrenzfahig.

Yon s^lmmtlichen Bruckenkonstruktionen lieferten

die Coin. Masch.-Akt.-Ges 1800 t

die Union ' 1700 „

Finet in Brussel 400 „

Tabelle dor Gewichte Avr Xormalfachwi'rksbriicken far 1 Geleise:

TrSperbuhe Kntfernu 11'^' Oewicht

Lichte Weiie ein'chl.

Aullagcr

tier Triiger

von Mitto zu Mitte

einer Ooffuung

ill! < iauit'll f. <l. Mftor

Preis

1
4 m O.hh in \yia rn 1205 k'.' 2.'»4 kp

fur eine | 5 « 0,.o . n 1078 , ' 21b .

Oeffnung 1 6

^ 7 ,

,- ^ . , i DO
fur BruckcD 1 ,,

mitmebrerenj

Oeffnungen ,

"

0,HO „

0,sr. -

0,'H) -

0,'..-, .

1

*

n

mo ^ \

2;h .

2527 „ 326 .

3440 ^ 373 ^

38'.)0 . 389 -

4620 . 420 ,

.r>34 . 44.') .

400 frcs.

f. d. t

fertig

laoutirt.

Wabrend man bei den kieineren Blecbbrucken die Schienen ohne

Schwellen nur mittelst scbiefer Unterlagen auf den LangtrSgern befestigt

bat, liegcn bei den Fachwerksbriicken die Schienen auf Querschwellen,

welche genan anf die Knotenpunkte der Faebkonstruktion gelegt sind.

Ein durchgehender Belag fehlt meistens, weil ein solcher sich fruher h&nfig

als feaergefdhrlich erwiesen hat, nnr scbmale Fasswege sind tbeils in der

Mitte, tbeils seitlich auf ISngeren Schwellen durch mit leichten Gelandern

versehene Laufbretter hergestellt.

3. BahnhOfe.

Die BahnhOfe nnd Haltestellen zeigen meistens die Anlage des durch-

gehenden Geleises an der dem Stationsgebunde gegeniiberliegenden Baho-

hofsseite; die Ueberholnngs- und Gutergeleise sind dann zwischen dem

14*
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durchgehenden Geleise und dem Stationsgebaude, welches mit dem Guter-

schnppen kombinirt ist, angeordoet. Auf Anlage I Fig. 1— 2 sind die

Normalanlagen fiir die kleineren Stationen dargestellt. Fig. 3 ist die Skizia

des Bahnhofs Mitrovitza der Linie Saloniki-Mitrovitza. Die Anlage 2 stellt

den Plan des Bahnhofes D^deagatscb, die Anlage 3 den von Constantinopel

dar. Bahnhof Uskub ist S,hDlich demjenigen von Mitrovitza, hat jedoeh

5 Geleise; Saloniki mit 6 Geleisen bat eine L&Dge von 800 m.

Ala EigenthOmlicbkeit der Bahnhofsanlagea ist za erwahneD, dass die

Ueberwege vielfach in der Mitte der BahnhOfe ubergefuhrt und. Siebe

Anlage 1 Fig. 2. Dieee Wege sind meistens aehr wenig fireqnentirt

4. Hoehbanten.

Die Hochbanten aind, wie die nacfastehenden Sklzzen zeigen, am-

BChliesBlich nor ale BedftrfnisabanteD ansgefilhrt

Die Bmpfangsgebftade, bei den meisten BahnhOfen mitdenGfito^

ichappen kombinirt, sind massiv mit einem Obergeschosa, das die Wob-

St' -—Xa- c-^ ^

nungen der Stationsbeamtcn enthiilt, unter fiberstehenden Dfichern aus-

gefuhrt. Das geraumige Vestibul dicnt in alien F&llen zogleicli als

Warteraum I'ur die Reisenden iU. Klasse.
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Die Wasserreservoirs znr Speisang der Maschinen stehen anf massiveo,

im Grnndriss kreisrnnden Unterbaaten. Die offenen Reservoirs aas Eisen-

blech baben einen Darchmesser Ton 3 m nnd eine Wandhobe von 3,30 m;

anf den bedeutenderen Siatiooen 4 m Darchmesser nnd 3,8o m H5he. Die

Hanem der Unterbanten sind mit einem Hausteinkranz abgedeckt; anf

der 5,39 ^ u^^r Scbienenoberkante befindlichen Oberkante dieses Kranzei

liegt der znr Unterstfitznng des Reservoire dienende Ring Ton Profileisen.

Wasseretationen sind in Intervallen von 25 bis 50 km vorhanden. Das

znr Speisnng der Reservoirs nothwendige Wasser wird auf den kleineren

Siationea dorch Handbetrieb, anf den grOsseren dnreh Dampfbetrieb

gefl^rderi

Did flonstigen Hoehbanten sind meist obne Interesse, als Uolzbantes

aofgef&brt.

Lolcomotiv-Drebseheiben haben Constantinopel 7, TscherkeeslEOi 1,

Adrianopei 1, Sarembey 1, Saloniki 1, Oskflb 1, Rascbtschnk 1, Sehej-

tan^jik 1 nnd Yama 1 Stfick. Die fibrigen Stationen besitzen Dreh-

seheiben von 6 m Dnrohmesser, anf denen dnrch Trennnng 7on Hascbiiie

nnd Tender die Lokomotiyen ndthigeniiaUs anoh gedreht werden ktanen.

C Bahnmiterhaltang.

Der Durchsrhnitt der Bahnunterhaltungskosten im ersten Semester des

Jabres 1881 betrog anf det Strecke Saloniki -Mitrovitza far den lag

nnd das km:

Personeile Kosten — Baninspektion . . . 1,44 Plaster (Gold) i 18,6 ^f*

, „ — Ingenienre .... 2,i8 ,

„ „ — Bahnmeister n. Wflrter 2,84 9

Brdarbeiten nnd Ennstbanten 0,66 9

Obeiban — Arbeitslbbn 2,o6 «

« Material 2,n i»

Hodibanten 0,S6 »

Telegraph • . 0,u ,

Kztraordkaria (Hochwasser, Schneeverwehnn-

gen etc) • • 0,8i ^

Snmma . . 13,i9 Goldpiaster s 2,4S vfC

d. i. fur das Jabr nnd Kilometer 895 Mark.

Stabile WSrter sind iu der Regel in etwa 5 km Entfernung, doch

nicht anf alien Strecken vorhanden; fur die Unterkunft derselben sind

Fachwerksgebando errichtet. Die Unteihaltung der Bahn erfolgt darch

Rottenarbeiter; auf je 10 km siod etwa 4—5 Mann bei der Geleiseonter-

baltnng in .Tb&tigkeit.
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b. Wagenpark.

1. Hi n. Iup«ktUi.

IiMI.

No.
Serie Bez^chnung der Wagen

•

Hit

BmnM
Obne

BrottM
Summa

1X AA
9 AR T « If VImm A. 19

«o n Tf Vlaan 1
1 36 37

A4 \j IIT oo

5 D 20 20

6 F 2 2

7 G Guterwagea (gedeckt) [CoulisswAgen] . • • • 182 377 559

8 H Gnterwagen (offon, bohe Bordirtliida) . • • • 146
AAA
888

4A J
484

9 J 19 43 62

10 K Guter^gen (offen, niedere Bordwiode) * • • 56 129 184

11 L 10 10

12 H
.1

8

13 N 30

Suraraa 495 1087 1582

Halfswagen . . 2 2

Total . • a • 497 1087 . 1584

T. lufektiti.

Lvat

No.
Serie Bezeichniing der Wagen

Hit

Selmttb-

Hit

Hand-

hrom'5e

Obne

Bremse
Summ

1
AA I. Klas»ie (einscbl. 1 Salonwageo) . .

{!O i?

Q AD 2 it 1

«o 5 A 9

4 c HI. 12 IS 25

5 D 10 — 10

6 F 2 2

7
1 \ T fiuterwAgen (eedecktel 4 K

•J

8 H (hobe BordKaade) . . . 66 66.

.9 L 24 24

10 11 66 66

11 N 9 217 226

12 VR '/)

Total . . . 79 373 48 500
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m. Insp«ktion.

Strie A B C D Personen- and Gepftckwagen .... 43 Stuck

, £ bis N G&terwageii . 356 ^

Total . . 399 Stack

hierza I. nnd IL Inspektion 1584

» y. n .... . . . 500 „

Znsamineii . . ^4b3 Wagen.

Die Wagea st^mmeD ganz vorwiegend aas deatscben, wenige ana

belgiscben nnd franzdsiscben Fabriken, sind durchweg zweiaehaig nnd zeigen

die bei nns ubIicheD Abmessnngen nnd Eonstrnktionsnormen. 100 Radsfttze

8owie 3000 bandagirte Badsterne sind ana der Fabrik von Gebrfider van

der Zypen in Dentz, als Bnatz der nrapr&Bglicb Ton Belgten gelieferten

Spdebeorflder mit gnifleisenieii Naben in Gebmnch. Die Badsterne ?on

Gebr. van der Zypen, ganz ana Schmiedeeisen nnd mit Naben ana einem

Stfiek warden mittelst 400000 kg Drnek hergeatellt

Die Maaohinen aind in der TabeUe bezHglich dea Urepmngs, der

Acbsenzahl, der Zahl der geknppelten Achsen nnd der Baddnrebmesaer
'

eriintert; di^enigen ana belgieohen nnd engtiachen Fabriken (bapektion V)

and aeitena der frOheren Geaellachaft der RnBcbtachnk-Vania Bahn be-

flduift. Alle tibrigen, dnreh die Geeellacbaft der orientaliaoben Babnen

beacbafften JIaaebinen atammen ana dentaeben nnd dentaeh-Oaterreiebischen

Werken mit Anenabme von 7 Stfiok ana Belgien nnd Frankrdcb.

Die Heiznng der Lokomotiven geacbieht anf den dem Meere znnSchst

gelegenen Babnatrecken mit. engliaeber Koble, anf den oberen Strecken

mit Holz; Urn die mit Roaten fllr Steinkoblenfenemng veraehenen Ma-

sehinen aacb anf den oberen 8treek«i lllr flolzfenemng benntzen zn kOnnen,

iit eine ein&ebe, sinnreiebe Einrifibtnng Im Gebrancb. Der Rest wird

nit einem derart weit gelochten Bisenblecb iiberdeckt, dass die far Holz-

fraernng nothwendige freie Oeffhang fQr den Lnftdarcbzug vorbanden ist.

ADgestellte Yersache haben ergeben, dass 250 kg Eohle gleichen HeizefTekt

haben wie 1 kbm Breaoholz. Die Preise der Brenumaterialien sind nacb-

folgende

:

Cardiffkohle von Coffin & Go. f. d. t loco Waggon Constantinopel = 21,4 c f(

Briquettes „ „ „ Varna = 2o,6 „

desgl „ „ „ Salouiki = 25,6 «

Fohrenbrennholz . . . f. d. kbm „ ^ Bellova = 4,4 „

Engl. Giessereikoaks . . f. d. t „ „ Constantinopel = 40,93 »

Der Verbrauch an Brennmaterialien fur den Monat ist:

I Q. IL laspektion 788 t Kohle — t Briquettes 101 kbm Brennholz.

HL , • 18 t „ 184 1 , 151 kbm ,

V. , lot , 270 1 , 10 kbm ,
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Kohlen aus Deutschland zu beziehen war bisher nicbt ans^Dc^ig des

hohen Transportpreises bis an die See wegen. Man hofft, dass der pro-

jektirte Eanal aas dem rheinisch-westfiUiscbea Kohlenrevier oach der

Nordftee hier Waudel scbaffen wird.

£. Keparatorwerkstfttton.

Fflr die Lioie Saloniki-Hitrovitza ist anf dem Bahnhofe Salonild

eine Reparatnrwerkstfttte Torhanden. Ffir die mit Goaetantmopel in Ver-

bindnng stehendeQ Linien nnd zngleich als Hanptwerkstfttte dienend, vA

eine Anlage anf Station Jedi-Knl6, am Schnittpnnkte der Bahn mit der

alten Weitmaner CSonstantinopels, nnd iwar innerhalb denelben, etabliii

Die in der Hanptwerkstatt gezahlten L^^hne eind fttr TagelObaer

1;8— 2,5 c/^t fAr Handwerker 3^— 5,5
•

Eielienwerkholz von Triest wird mit 96—120 J^. fSr dae kbm vor-

zQglicher Qaalitftt bezahlt.

(SeUvM in Biebtten H«ft.)
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Die Organisation des Staata-Eisenbahnbetriebs in Oesterreich.
•

Xacbdem (lurch das Gesetz yom 23. Dezember 1881*) die Kaiserin-

Elisabeth-Bahn fur den Staat erworbeo ist, bat sicb die Osterreichische

Regiemng die Nenorganisation des Betriebes der sUmmtlicbeu vom Staata

verwalteteu Bahnen im Westen der Monarchie alsbald angelcgen seia lassen.

fis sind dies die Eaiserin-Etisabetli-Bahn, die Kronprinz-Radolf-BahD, die

oiederAsterreicbischeii Staatsbabnen, die Staatobahn Tarvis-Pootalel wid

Biaiuiaii-StraBswaleheii, im Gesammtiiiiifaiige Ton nabeza 2000 kxn, za

welehen spUerhin die Vorarlberger and die im Baa begriffene Arlberg-Bahn

noch hiozatretea wird. Die aeae Organisation soli am 1. JoU d. J. in

Wirksamkeit treten. Wir verOffentlieben nachstebend den Immediatberieht

des Handelsministers Frb. Pino an den Kaiser Tom 15. Febrnar d. J.

and die von dem Kaiser onter dem 24. Febrnar d. J. genebmigten ^Gnmd-
zfige far die Organisation des Staatsbetriebs anf den westlicben Staats-

babnen and vom Staato betriebenen Privatbahnen.'*

Allemnterthiiiigster Vortrag dea k. k. HandelsmiiilsteTS Frelhemi
Pino Ton Friedenfhal,

ddo. 15. Februar 1882,

fiber die Organisation des Staatsbeiriebes auf doii westlicben

Staatsbabnen and vom Staate betriebenen Privatbabuen.

Allergniidigster Herr!

Mit der in tiefster Ebrfurcht reprodnzirten Allerhut listen Entscbliessang

vom 31. Dezember 1881 gemhten Ew. Majestat aliergnadigst meinen die

Betriebsubernahme der Eaiserin- Elisabeth-Babe darrh den Staat and die

provisorische Einricbtung des Staatsbetriebes anf derselben betreffenden

allernntertbSnigsten Vortrag zar AllerbOcbsten Keantniss zu nehmen, worin

ich mir ehrerbietigst vorbehalten babe, wegen definitiver Einricbtang des

Staatsbetriebes demnlcbst aUerantertbftnigsten Antrag za erstatten.

*) S. Arciiiv S. 178.
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Indfim ieh in tiefeter Sbrerbietang YorauBchicke, daas diese Organi-

sinmg nebst der Kaiserin-EliMbeUi-Babn anch die an dieselbe anscblieMen-

den theilB im Eigentirame, theOs im Betriebe dee Staates befindliehen

Bisenbabnen za nmfassen baben wird, erlanbe icb mtr, im Nacbstebenden

die Gesicbtopnntcte ebrlnrcbtovollst darzulegen, von denen icb bei Br-

stattnng dieses allemntertbSnigsten Antrages ansgeben sn soUen eracbte.

Dnrcb die Betriebsabernabme der Eaiserin-Blisabetb-Babn ist der Staal

in den Betrieb and Besits eines Babnnetsee getaagt, desseii Linien die

Gesammtlftnge yon 942 km nmfassen; er fiibrt femer — anf Gmnd des

Gesetzes vom 14. Dezember 1877, B.-G.-B1. No. 112 — seit 1. Jannar 1880

den Betrieb der mnd 800 km zflblenden Kronprinz-Rndolf-Babn nnd ver-

wadtet in eigener Regie die mit Binschlnss der Donaa-Ufer-Babn 163 km
langen niedefOsterreiebiseben Staatsbshnen. sowie die an die frOber ge-

nannten Hanptbabnen anscbliessenden Staatsbabnen Brannan-Strasswaldieo

nnd Tarvis-Pontafel, deren erstere 37, letztere 25 km begreift. Hierdurch

ist im Westen nnd Sfiden der Monarcbie ein zneammenhfingender, vom

Staate betriebener Eisenbahnkomplex von nahezn 2000 km Gesammt-

auadehnoDg geschaffen, welcher nach dem Iliuzatritte der V^orarlberger

Bahn, auf die das Gesetz vom 14. Dezernbi r 1877, R.-G.-Bl. No. 112, gleich-

falls Anwendung findet, mit 88 km Liiuge sowie der auf Staatskosten im

Bane begriffenen 137 km langen Arlberg-Bahn die Kilometerzahl von 2192

und damit den Umfang des grossten, eioer Privatgesellschaft gehorigen

Eisenbahnnetzes der Monarcbie — der Osterreichisch-ungariscben Sfidbabn-

linien — erreichen wird.

Mit dieser Ausdehnung des vom Staate betriebenen zusammenhiingen-

den Bahnkomplexes, welcher die einheitlich geleiteten Netze der grossen

Privatgesellscbaften nicht wesentlich ubersteigt und derzeit noch weit da-

von entferat ist, ein das gesammte Gebiet der im Reichsratbe vertretenen

Lander gleicbmassig durchsetzendes Staatseisenbahnnetz zu bilden, er-

scheinen die Grundlinien der fur den stuatlicben Betriebskomplex zq

wiiblenden Organisation von selbst gegeben. Sie kOnnen im Gegensatze

zu der bei gleicbmSssiger Ausbreitung des Staatsbahnnetzes fiber das gaoze

Staatsgebiet natargem&ss eintretenden Bildung rkumlicber Verwaltungs-

bezirke mit einer Mehrheit selbstst&ndiger VerwaltangssteUen keine anderen

sein als jene der Behandloiig des staatlichen Betriebskomplexes als iodin-

duelle Grappe nacb Art jener Yorbilder, welche die rationell angelegten

Organisationsformen der grossen iDi&ndiscben Privateisenbahnen darstelleo.

In dieser Hinsicbt sprecheo ebensowohl eisenbahnfachlicbe wie nicht

minder staatswirthscbalUicbe Griinde Rewicbtigster Art entscbieden daffir,

znnfichst durch Znsammenlegnng der innerbalb der vom Staate betriebenea

wesUicben Babngmppe derzeit nocb bestehenden getrennten Zentnd?erwal-
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tnpgen die einheitliche Leitung des panzen Retriebskomplexes so rasch als

Dur immer thunlich ins Werk zu setzen. Es ergiebt sich hieraus die Noth-

wendigkeit der Errichtang eioer einheitlichen ZentralverwaitaogasteUe fur

den Betrieb der westlichen Bahngrappe.

GeradezQ aasschlaggeberid wird fur die za erricbtende Zentralverwal-

tuDgsstelle die Wabrong der dem gescbMtlichen Cbarakter des Eisenbaho-

betriebes entsprecbendeD Aktionsf&bigkeit und die Fernbaltang jener Er-

scbwernisse zu sein baben, die sich bei eigenUichen Bebdrden in Folge

der bureankraiisclien Formen ilirer Gebabrung kaom Termeiden lussen, mit

den eigenartigen Bedurfhissen des Eisenbahawesena aber onyereinbar sind.

Unter den Ursachen, die seinerzeit daia mitgewirkt baben, den Staato-

Eisenbahnbetrieb in Oesterreich anfzugeben nnd demselben die Sympathien

der Bevdlkernog zn entzieben, ist der bei der damaligen Staats-Eiaenbabn-

verwaltnng in Geltuig geweaene biireaakratische Formaliamns sowie die

in deraelben ailznweit gatriebeae Zentraliaatioii mit an eraier Stella anza-

filhren.

loh eracbte ea demnacb flir eine der wichtigaten Obliegenheiten der

Regienuig, die aich die Wiederanfiiahme and daaemde Feathaltang dea

Staatobetriebes zor Aafgabe gemaebt bat, achon bei FeatateUnng der

Organiaationsgnuidlageii die vordem erwaebaenea UnznkOiniiiUebkeiteii an

fameiden nnd Tor AUem anf die eiaeDbabmnftaaige Aktioaaf&higkeit dea

nesen Orgamamna Bedaebt zn nebmen. Ffir die organiacbe SteUoDg der

la erricbtenden ZentralverwaltnngaateUe ergeben aich biemach zwei weaent-

liehe Folgeroogeii: einmal, daaa dieae VerwaltiisgBateUe nicbt ala Beatand-

theU dea UandelamiiiiateriaiDa, aondern anaaerfaalb deaaelben ala aelbat-

atindigea, dem Hiniaterinm nnd der General-lnapektion beifiglieb der

Staataanfaicht gleicb den Frivat-Eiaenbabnyerwaltongen nnteratehendea Organ

erriehtet nnd mit mOglichat weitgebenden Kompetenzbefiigniaaen aoagestattet

weide, nnd ferner, daaa anf die Zentralverrndtmigaatette aammt dem ihr

zogehOrigen oder nnteigeordneten Peraonale nicbt die Or StaatsbebOrden

and Staatabeamte geltenden Normen, aondern apezielle Dienatforachriften

naeb Art der bei den Privat-BiaenbahnTeinmltQngen beatehenden An-

wendang zn finden baben. Da aolche Yoracbriften inabeaondere ffir das

vom Staate nnter Wabrong der erworbenen Recbte fibernommene oder

noch za ubernehmende Personal schon derzeit in Kraft ateben, bo verbleibt

das Personal audi dem Staate gegenuber in seiner bisherigen, darch die

Dieusiordnuog (Dienstespragmatik), eventuell spezielle Dienstvertrage, ge-

regelten Rechtsstelluug und ist lediglicli die imbeschadet erworbeuer Recbte

dorchzufiihrende Ausgleichung der in den DienstorduuDj^eu der einzeluen

Baiincu vorkommendeu Abweicbuogen darch Erlasse eiuheillicher Diensl>

oormen ins Aage za fassen.
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Die zu errichtende Zentralverwaltuiigsstelle, deren Kosten sachgemass

auf die Betriebsreclmongen der von derselben geleiteten Bahnen iiaoh

einem vom Haudelsministerium festzusetzenden VerhSltnisse zu vertheilea

sind, wird demnach ini Grossen und (ianzen die organist-he Stellnng and

Einrichtung der bei den grossen Privatbahnen be-slehenden (ieneraldirek-

tionen zu erhalten luiben, jedoch mit dem Unterschiede , dass ihre Kora-

petenz zum grossen Theile auch jene GegonstiiDde unifasst, die bei Privat-

bahnen der Entscheiduns des Verwaltungsrathes vorbehalteu siud, voq

denen jedoch dem Handelsministerium nnr die ailerwiehtigsten oder nvx

der vertassungsmassigen Verantwortlichkeit des Mioisters oumittelbar za-

sammenhangenden reservirt warden solleo.

In charakteristiscber Weise hUie die staatHche Zeotralverwaltangs-

stelle aich aber von jenen der Privatbahnen dadnrch za anterseheideo,

dass im Rahmen der ersteren fur die nnmittelbare Gelteodmachang der

Bed&rfaUse des Yerkehrslebens dnrch Beigabe eines aoB den Kreisen der

loteressenten entnommenen Beirathes Vorsorge getroffen wird.

Za diesem Zwecke scheint es mir wunsohdnswertb, dass im Zusam-

meohange mit der i&r die westliche Staatsbahngrnppe beabuchtigteo einheit*

lichen ZentralverwaltongseteUe fortan ao die EinfQbniDg eines sanichst

aaf diese Bahngmppe beschrftakten, in weiterer Folge aber ana dteser

Beechrftokiiiig nnd dem Verbande mit der individnellen VerwaltangaateUe

loeznUtoenden nnd aodann dem HandelBndniBteriam beizagebeoden £iaeo-

baharathes Bedacht genemmen werde.

Die lostatntioii dea Eisenbahnrathea hat die Heranziehnng Yon Ver-

tretern dee Handels, der Industrie nnd der Landwirthschaft znr BeratiraDg

wichtiger volkswirthschaftUcher Fragen im Bereiche der staattichen Bisea-

bahnbetriebsyerwaltnng sum Gegenstande. Sie bildet eine sweckmlssige

Ergflnznng der staatlicben Organisation ansgedehnter Babnkemplexe, indem

sie das Hittel bietet, im Organtsmns der Staats-SisenbahnTerwaltnng selbit

nnmittelbar die Bedfirfnisse der Prodnktion and des Yerkehres znm Aas-

dracke bringen za lassen, andereroeits aber aneh nacb den betheiligteo

Kreiseo hin anfklftrend fiber die Erfordemisse der Eisenbahnadministration

za wirken.

Ein mfiglichst inuiger Kontakt zwiscbea den Faehorgaaen der stait-

lichen Eisenbahnverwaltang and den im Eis^bahnrathe Tertrecenen Kreisen

des pcaktisehen Gesch&ftslebens, welchen in Form eines kleineren, der

Yerwaltong stftndig beizugebenden Aasschdsses die fortlaofende Eenntnisi

and Theiinabme an der Verwaltnng vermittelt werden kann, wird der lllr

die staatliche Eisenbabnadniinistration besonders naheliegenden Gefobr ein*

seitlgen Beharrens aut eiugelebteu Foimeu wirksam entgegenarbeiten, so-

wie nicbt minder dazu beitrageu, jenen Gogeosatz zu milderu, der sich
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vielfach zwischen den Eisenbalinen und der Geschaftswelt aus dem Grunde

fuhlbar nuu ht, woil der letztercn die eiejene Anschannna: der oft zwingen-

den Umstande mangelt, die sich der ErfuUnDg ibrer Wunscbe in folge

der Exigenzen der Eisenbahoadministration entgegenstelleo.

Did Binfohmng von Einrichtnngen, wie aie in Form eines Eisenbahn-

ratbes In mehreren dentschen Staaten mit ansgedehnten Staatsbahnkom-

plexen aaf Grnnd spezieller Verordnnogen bestehen nnd fur Prenssen in

Ofganiscber Eortbildnng der bisher •nnchsweise anf administrativem Wege
eiogefiibrten periodiscben Kooferenzen zwischen den Eiaenbabnverwaltnngen

and Vertretem des Handels- nnd Gewerbestandes nnnmehr definitiv in's

Lebea genifen werden soUen, iat schon seit l&ngerer Zeit Gegenstand von ^

Anaaohen, die znerst von dem Vereine fur bergbanliche Interessen im

Bordwestiicben BOhmen zn Teplitz and in der Folge von zablreichen znr

Yertratnng der Interesseo des Handels, der Indnstrie nnd der Ltndwirth-

idnft berafenen EArpencbaften an das Handelsministerinm gerichtet

nwdeB siad.

Denselbeii ist sehon von Soite meines Amtsvorgingers weitere Erwft-

gmg bereitwillig f&r jenen Zeitponkt In Anssioht gestelit worden, wenn

dnrdi. eino entspreehende Begelnng der Beziebnngen der Staatoverwaltnog

in den venchiedenen Bahnen eine doeb euigermaaaaen genfigende Garantie

f&r die Dnxdtf&bmng. der Besobliisse oder Antrftge solcber Konferensen

gegeben sein wird. Bieser Zeitponlci ist in Ansebnng der die westiicbe

Bi^gmppe bildenden Bahnen dnroh die Einfikhmng des Staatobetriebes

mf deaselben filr gekommen m eraohten.

Indem sohin die EinfiUming einee Bisenbahnrathes vorerst mit der

Oiganisining des Staats-Bisenbabnbetri^es anf der westlioben Babngmppe

deiart in Znsammenbang gebracbt ist, dass der Bisenbahnratb, ohne dessen

Veraehmnng flber allgemeuie voUcswirthsohaftliche Fragen des Eisenbahn-

wesens anaznsobliessen, snnacbst als begntaehtender Beirath der f6r den

Staatsbetrieb der obigen Babngrappe zn erriebtenden Zentralverwaltongs-

steUe zn fongiren hat, wird l&r deoaelbeii, dieser Bestimmang gem&ss, die

Beieicbnnng „StaatB-Eisenbabnrath" so wie die Anordnnng in Antrag

gebracbt, dass der Vorsitz in demselben dem Vorstande der znr Leitnng

des exekutiven Dienstes nnd znr Vertretnng der ZentralverwaltnngBstelie

seh anssen bernfenen ^ k. k. Direktion fur Staats-Eisenbabnbetrieb.

ia Wien** uhertragen werden soli.

Fur den als Vorsitzender des Eisenbalinrathes luugireuden Vorstaud

der Direktion wird der Titel ^Priisident" beantnigt.

Die Wichtigkeit der leitenden Stellnng an der Spitze des ganzen vom

Staate betriebenen westlichen Bahnkomplexes so wie der Umfang iler mit

dieser Stelioag verknupfteu Befogaisse durfteu es recbtfertigeo, dass icb
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den allerimterthanigsteQ Antrag stelle, Ew. MajestSt AUerhOcbsteigeoer.

Entschliesson^ die Ernennung des PrfisidenteD vorzubehalten.

Die im Vorstebeuden ehrerbietigst dargelegten Gesichtspunkte findea

Aasdmck und weitere Ausfuhrang in dem im Handelsministerium ausge-

arbeiteten Entwurfe der „Grundziige fur die Organisation des

Staatsbetriebes auf den westlichen Staatsbabnen und vom

Staate betriebenen P rivatbahnen", welche ich mir in tiefster Ehr-

farcbt za uuterbreiten gestatte. Dieselben sind nacb voransgegangener

eiogehender Berathang im Einvernehmen mit dem Finanzminister and deo

fibrigen betheiligten Ministerien aafgestellt. Aus ihrem Inbalte erianbe

ich mir ebrerbietigst den die Allerb5cbste EriMiiiilUlg des Pr^ideateo

vorbebalteudeo § 5 hervorzaheben nod ferner die wichtigsten BestunmiiD-

gen, iDsoweit dieselben nicht bereits in der Darlegong der aUgemeioeo

Geaichteponkte beruhrt sind, imFolgenden anszogsweise zasammeDznfassen:

Der Staats-Eisenbahnrath (Abschnitt II) besteht aas dem Prftai-

denten nad 26 vom Uandelsmiiiister mit dreij&briger Fanktionsdaner er-

naDoten Mitgliedern, von wokhen 9 von den Ressortministerien nach fretem

Ermessen ansgewftblt, 10 von den Handele- and Gewerbekammem nnd 7

von den landwirtbscbafUioben Faehkorporationen (Landeekiiltiirratb, Laad-

wirtbsebaftegeBettecbafton) der von den Linien der westlieben Bahngmppe

berObrten oder in deren nftberem Bereicbe gelegenen Landtotbeile verge-

Bcblagen werden (§ 9, ff.)-

Der Wirknngekreis des StaatB-Eteenbabnratbes ($ 17) nmfiwet die Be-

gntachtong aller wicbtigeren Antrftge der Direkkion bezfiglicb des Taril-

wesens einscbtiesslicb der Gmndsfttze fftr die Anwendong von Ansnabmt*

and Differentialtarifen, ferner die Begataebtang der Fabrplftne sowie von

wicbtigen Aenderongen der reglementariseben and Tarifbestimmongeo,

dann der Gmndsfttze far die Vergebang von Arbeiten nnd Lieferongen.

Der Staats-Eisenbabnratb kann anch fiber derartige Fragen des Biseor

wesens fiberbaapt vom Haodelsminister einvemommen werden and bat

das Recbt, innerbalb seines Wirkangskreises Wfinsehe and Bescbwerden

an die Direktion za ricbten sowie von derselben Aoskonft xn verlaogen.

Von don Mitgliedern des Eisenbabnratbes baben naoh Bestimmonf

des Handelsministers f&nf (damnter zwei Ersatzmfioner) ats stftndiger

Beirath des Prasidenten fiir alle wicbtigeren Fragen des finanxiellea

and i^ommerzieilen Dienstes za fungiren and insbesondere bei der Beschlass-

fassans; uber die Gewiihrung von Tarifbegilnstigungen no wie uber die

offertweise Vergebang von Lieferungen mitzuwirken (§§ 14, 19).

Die Einrichtang dieses stiindigeu Beiralhes, dessuii Mitglieder duri.h

periodische Znsammentretang mit dem PrSsidenden und Theilnahme an

den DirektioQSsitzuogen fortlaafende Einsicbt in die Gebabrnng erhalteo,
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bezweckt, den stfiten Eontakt der fiisenbahnfacborgane mit PersOnlieh-

ktifeen, die beniftmftsmg den Ereisen des praktisohen GeMhiftslebent an-

gehdrai, in einem bisher noeh nieht gefibteu Umfiuige flieherzastolleii.

Der nit dor Ansftbniig dieaer Fnnktioii Terbnndene Zeit- and Xtlhe-

lafwand bedingt i&r die m dendben sn berofenden Mitglieder des Biaen-

baluinitfiee, dessen Mitgliedflehaft im Aligemeinen ab nnbeeoldetes Bhren^

tmi'zn gelten bat, den Berag einer dnieh ein beeonderes Normale feat-

imetig^den Entlobnnng (§ 16).

Die k. k. Direlition Mr StaatB-Biaenbahnbetrieb in Wien (Absehnitt III),

dnen Benennnng mit der proTiBorifldi seit 1. Jannar 1882 den Staateb^

trieb der Eaiaerin-BIieabeth-Bahn leitenden VerwattnngsBtelle in EInUaag

lebraefat iat, zeifiUt in die bei DienatBtellen gleieher Art «i8 dem Wesen
del Sisenbahnbetriebes erwaebsenden Faehabtheilangen.

Bei FeBtateilnng deieelben iet die Anpaasnng an den jeweiligen Be-

itstf sei es dnreh Znaammenlegong, eei es dnrcb Untertbeilnng, vorbe-

bilten nnd danach getraebtet, mit mOglicfaBt rationeUer Gmppimng der

imammengehOrigen Dienstgescbifte dne nicbt allza grease Zahl aelbat-

iHndiger Direktionsabtheilnngen zn sebaflfen, weiebe dem PMsidenten,

beBflbnngsweiae deasen Stelivertreter, als welcber einer der AbUieilangs-

Torallnde zn fongiren hat, direkt nntergeordnet sind.

Diese Anordnnng gew&brleistet onter Wegfall der bei manchen Piiyat-

Sisenbahnverwaltangen nach franzOsiscbem Hnater eingefuhrten Binrichtong

von Snbdirektionen eine erhOhte Verantwortlichkeit and bessere Stellnng

der AbtheilnnpfsvorstSnde, denen, soweit die Abtheilungen den Hauptdienst-

zweigCD eutspreeheu, der Titel „Direktionsrath" beigelegt wcrden soil.

Die Zabl der Abtheilungen uberhaupt ist vorlanlig mit 7 bestimmt, and

sind dabei sowohl das Sekretariat and Rechtsbiireau wie die Einnabmen-

kontrole, ferner das Materialwesen, eudlich die Buchhaltang als selbst-

stindige Abtbeilungen (I, V, VT, VII) jener fur Bau und Bahaerhaltung

(II), fur ZagfOrderung und Werkstattendienst (III) so wie ffir Verkehrs-

nnd kommerziellen Dienst (IV) beigefugt (§ 21).

In Uebereinstimmung mit den nach der Allerhochsten Verordnung

vom 21. November l>^{\{\ R.-G.-BI. No. 141, fur die Kontrole der Gebah-

ning mit dem gesainmten Staatsvermogen festgestellten Grundsatzen wird

die Trennung der llauptkasse von der Buchhaltnng (Abtheilung VII> dnrch-

gefohrt, welche als Rechnungsdepartement zu fungiren und die Gebahrungs-

aasweise sowie den Koehnunusaijsrhluss in der durch das Staatsrechnongs-

wesen bedingten Form aulzustellen hat (§§ 21, 22).

Fur das gesammle Personal der Zentralverwaltungrsstelle (Direktion

und untergeordnete Dienststellen) sind einheitliche Dieustvnrs( hriften zu

eriassen, insbesondere die das DienstTerhfiltDias als solches regelnden Nor-
AreUv Oa BtMBbaluiVWca. IMS. |5
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•

men in eine unter Wahning der erworbenen Bechte CMtcnstellende, ein-

hdtlicbe Dieostordiiiiiis (DioiBtwpngmatik) zasunmeBzofiuBen (§ 2$),

wobei, nnbaflcliadet der im Blseobahndienste nnerlMiriiebeii itrangen Dis-

nplxoy ein die Gewfthr gereehten imd otjektiTeii Yer&hniiB in DiaapKnar-

fiUlflii blefcender Vorgaog dadnrcli nngestrebt wild, dnae dem Diaiiplimr-

erkenntnieae der Direktton der anf Onind dee Bigebnisses der Dieaplinai^

QnterenohnBg mit Stimmenmebrfaeit gefiusto BeecUnee der IQr die Behind-

long der Diaziplinareagelegenheiten bei der Direktion n biidend^ Kom-

mission TOiftaBsngehen hat (§ 25).

Fllr die RnbeTerBorgong dee Pereonals, der Wittwen nnd Waisen iit

mittelet der Torl&nfig getreant forkbeetebenden Pensbnefonde nnd WoU-
thttigkeitBinBtitate mit der 'Bedaehtnahme Torgeeorgt, daae im FaUe

apAteier ZBsammenlegang derselben die einheitliohen Inetitnta an die

Stelle der dermaligen n treten nnd die Versorgiiag des spftfterhin nee

eintretenden eowie jenee Peraonab aichennetellen babeo, deesen Tersorgangs-

aneprflchen derzeit eb eigener Pensionsfonda niebt znr Seite eteht (§ 24).

Der nnr bezGglich der Organisationsprmzipien in den Gnmdzfigen

behandeite exekntWe Dienst soli nnter TrennaDg der drei Hanptdieask-

zweige (Bahnerhaltung, Verkehr nnd ZogfOrderung) derart eingerichtet

werden, dass derselbe von den als nnterste exekntive Dienststellen fan-

girenden Babnerhaltungssektionen, deu lialtestellen and Stationen, welche

letzteren bei grOsserer Wichtigkeit die Bezeirhnung: „k. k. Babnbe-

triebsamt" mit erweiterten Kompetenzbefugnissen erhalten, dann den

Heizbaasleitungen gehandhabt und von den fur grOssere Bahnbezirke be-

Btellten Bahnerhaltungs-, Verkehrs- und ZngfSrdenings-Inspektoraten, die

gleicb den Leitungen der Hanptwerkst&ttea direkt uuter der Direktion

Btehen, uberwacht wird (§ 27).

Die drei an demselben Standorte aufgestellten Inapektorate der ver-

scbiedenen Dienstzweige werden zu einer einheitlichen Dienstesstelle mit

der Bezeichnnng: „k. k. Ober-BabnbeU-iebsamt" anter je einem

Oberinspektor als Voratand vereinigt (§ 28).

Die in Gemfissheit der Eiaenbahnbetriebi^ordnnng vom 16. November

1851, R.-G.-Bl. No. 1 ox 1852, vorgescbriebene Beeidignng des zur An*-

ubnng bahnpolizeiiicber Funktionen berufenen Personals erfolgt, der orga-

nischen Stellung desselben entsprecbend, gleicb jenen der PrivateisenbahneD

darcb die GeneralinspekUon der dsterreichischen Eiseubabnen oder doxch

yon derselben hicrzu delegirte Organe der Direktion (§ 29).

Da die Dorcbfubrong der den Gegenstand der nGrimdzuge'' bildendeo

Organisation noch den Vollzng einer Reihe von znm Theile ziemlich iang-

wierigen Vorarbeiten, wie insbesondere die Anaarbeitnng der einheitiichen

Dienatvoiechriften nnd zngehOiigen Inetraktionen, die Anfstellnng dee Per-
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aonalstatntfl sowie der die Gehalte and sonstlgea BezSge dea Petsonak

regelnden Normen ToraiUMtEt, fioU die ne&e Organieatioii ent mit 1. Jnli

1882 ale jeaem Zeitpnnkte, bis m welchem alie diese Voraibeiten znm
AbflcUiune gebiacht wan IcOnneo, in Wirlcsamkeit treten (§ 81).

Im Falle der AUerfaOchaten Genehmignng werden die Toriiegendeii

OfganiaationBgniiidzfige mittelst einer in BdrchflUintng der geaetiUchen

Anordnnngen, dnrcfa welolie die Begiening enniehtlgt iat, den Betrieb der

einaelnen, ala westUehe Bahngmppe anaammeiixalegenden Bahnen aelbat

xn fBbreo, an eilasaenden Verordnnng sofort knndznmachen aein, wobei

idi im Hinblieke anf die hohe Wichtigkeit^ die ich einer anthentiachen

'Wiedergabe der dem Begiemngsaiitnge zn Gmnde liegenden Motive nnd

Oesicbtspnnkte b^ege, mir in tiefeter Ehrforeht die MeibOdiate Bcmtch-

tignng erbitte, den Inhalt dieaes aUemntertbSnigaten Yortragea gleiehzeitig

erdlTentlidien zn dflrfen.

Ich stelle demnach ndt Znatinunnng des lliniaterrathea^ in welcfaem

dieaer Gegenatand am 11. Febmar d. J, vorgetragea warde, die aUeninter-

thanigste Bitte: Ener M^jestat gemhen allergnidigst den anverwahrten

Grnndzugen far die Organisation des Staatsbetriebes anf den westlichen

Staatsbahnen nnd Tom Staate betriebenen Privatbahnen die AUerbOehste

Genehmignng zu ertheilen nnd mich zn erm&chtigeu, den Inhalt dieses

Vortrages ofFentlich bekannt zn machen.

Den Entwnrf der Allerbdchsten EntschHessnng lege ich in tiefster
*

Ehrfnrcht bei.

Wien, am 15. Febroar 1882. Pino m. p.

Grundziige
for die

^ta^anisntlon des Staatsbetriebes anf den westlichen Staatsbahnen

nnd Tom Staate betriebenen FrlTatbahnen.

I. Allgemeine Bestimmnngen.

£rricbtung einer ZentnlTerwaltungsstelle fur die westlichen Staate- und vom Staate betrie-

beneu Privutbalmea.

§. 1.

Znr FubrnDg des Betriebes der nacbstehenden Eisenbahnen:

a) Eaiserin Elisabetbbahn,

b) Eronprinz Rndolfbahn,

c) NiederOsterreichiscbe Staatsbahnen (einschliesslichDonan-UferbaliQ),

• d) Staatsbahn Tarvis-Pontafel,

e) Staatsbahn Braonan-Strasswalchen

15*
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wird aiiB86rbalb des UaAdeLnDiiiisteriiims, welcbem jedoch die Oberanbkht

sowie die nnteii aDgefthrten Verwaltoiigsageadeii Torbebalten bleiben, eine

fir den geeammtenBetriebekoinplez der genannien Bdmen einheitlieii foe-

girende ZehtnlverwaltongBBtelle mit dem 8itie in WLen erriebtet

Dieselbe bat beaftglich der Ealserin Elisabetlibahii den Tom Staate-

flbernommenen Betrieb, sowie die eonstigen Yerwaltongegescbfifte, inaoweli

dieeelben in Gemtobeit dee mit Gtoeeti vom 28. Dezember 1881 (R.-6.-

BL No. 141) genebmigten Uebereinkommene vom 24. December 1880 and

28. Jannar 1881 an den Staat flbergegangea eind, sn fUiren.

Sie tritt bezfiglich der Kronprina Bndelfbabn an die Stelle der k. k.

Betriebeverwaltong, deren BeAigniaee nacb Haaeegabe dee ProtokoUiF-

ilbereinkommenB Tom 29. Dezember 1879 aof de ftbergeben.

BesQgUob der niedei^eterreicbiaehen Btaatababnen (lit. c) tritt eie aa

die Stelle der biaberigen dnreh die HinisterialiuMnmieaion geleiteten Ve^

waltnng.

Es bleibt vorbehalteo, der ZentralverwaltnogSBtelle noch andere inost-

halb ihres Bahngebietes oder in der N&he desselben gelogene BahoeD,

deren Betrieb etwa in der Folge vom Staate uberuommen werden soUte,

behufs der Betriebi>fubraDg aaterzuordoea.

Orgtnitche Stellung und BefngniiM der ZantnlvinnltaiigssteU* iubeiondflra g^gnibtr

der Staataanhieht

§. 2.

Die zu errichtende Zentralverwaltujigsstclle ist dem Handelsministe-

rium unmittelbar untergeordnet. Sie nnterliegt mit dem gesammten ihr

angehorigen oder unterstebeuden Personal, dessen Rechte and Pflicliten

sich nii'ht nach den fur Staatsbeamte giltigen Norm en, sondern nach den

bos'ondereii Vorschriftcn bestimmen, die fur jenes Personal schon dcrzeit

bestehen oder in der Folge erlasseu werden, der Aufsicht und Koutrole

der Generaliuspektion der osterreichischen Eiseubabnen nacb Maassgabe

der Bestimmuogen der. Eisenbahnbetriebsordnung vom Ifi. November

(K.-G .-Bl. No. 1 ex lb52), beziebongsweise der an deren Stelle getreteoea

Anordnnngen.

In Ansehnng der Disziplinargewalt der Generalinspektion (§§. 79 ff.

E.-B.-O.) und des Ilandelsministeriums (§. 85 E.-B.-O.) sind die Beamten

und Diener der Zontralverwaltungssteile and der derselben antergoordneten

Dienststellen gleich Beamten und Dienern von Privatbahnen, und ist die

Zentralverwaltongssteile gleich derDirektion eines PhvateisenbahnTereines

zn beliaodelD.

Insoweit fQr die ZentralverwaltnogssteUe aie vom Staate bestelltes-Ter-

waltnngsorgan nieht beeondere Anordnnngen getroffen werden, sind die
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Anordnnngen, welche die Ausubung des staatlichen Aafsichtsrechtes in

verkebrs- und sichcrheitspolizeilicher mnsicht gegenuber deo Unterneh-

moDgen von Privatbahnen, dann die von diesen letzteren aus dffentliciien

EQckaichten za erstattenden Vorlagen and Answcise zam GegeiiBtAiide

*l»ben, wie OAmentlich in Betreff der Vorlage und Genebmignng von Baa-

projekten, ferner von Instrnktionen, Fahrordnnngen, Tarifen und Yerkebrs-

bestiminiiiigeii (§§. 62, 64 und 66 E.-B.-0.) smngemftas znr Anwendiin^

za bringen.

Der Zentralverwaltnngsstelle kommen, insoweit sie den Babnbetrieb

fur Reobmuig des Staates fubrt, die in den bestehenden Normen fur diesen

Fall Yorgesehenea Beehte und fiefreiiingen zn.

BestreituDg der Kosten der Zeutraiverwaltungsatelle.

§• 3.

Die Kosten der Zentralverwaltnngsstelle werden aaf die von ihr vec-

walteten Babnen nach einom vom Handelsministerinm fe^tznsetzenden Ver-

h&Itnisse verlbeilt and im Erfordernisskapitel fiir den Staatseisenb:ihn>

betrieb, beziehungsweise in den Betriebsrecbnnngen der garantirten Babnen,

deren Betrieb dnrch die Zentralverwaltnngsstelle gefthrt wlrd, verrechnet.

GliederuDg der Zentralverwaltangsstelle.

§. 4.

Die Zentralverwaltungsstelle umtasst:

a) die zar Leitung des exekativen Dienstes und zor Vertretnng der

Zentralverwaltnngsstelle nach xVussen berufene

„K. K. Direktion fiir Staats-Bisenbahnbetrieb in Wien**

und

b) den der Direktion beigegebenen ^Staats-Eisenbahnrath".

Der Vorstand der Direktion ist zugleich Vorsitzender des Staats-

Sisenbabnratbes and fftbrt den Xitel: ^Prftsident*".

Einennuiig des Prasidenten.

§. 5.

Der Pr&sident wird von Seiner Miyest&t dem Kaiser ernannU

Wicfciuigsknii md YHvOrnvMidtMii des Prftaidratot nnd seines Stellfirtreten.

§. 6.

Der Priisidcnt leitet die gesammte der Zentralverwaltungsstelle zoge-

wiesene Geschaftsfuhrnng.

Er ist fur dieselbe verantwortlich, und zwar, insoweit sie ihm nicht

onniitteibar ubertragen ist, in der Weise, dass er fiir die ordnnugsmassige

Uandbabuug des Dienstes durcb die bierza berofenen Organe zu sorgen
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und dieselben zar pflichtmfiBBigen EiffiUong ibrer dienaUichen Obliogea-

heiten anznhalten hat.

Als Stellvertreter des Prilsidenten fQr die Leituog der Direktion wird

vom HandelsmimBtor ein Oberbeamter (AbtheiloDgsTontand) der Diiek-

tion bestellt.

Denelbe hat den Pr^sidenten, insoweit dieser nicht selbst eine andere

BeBtimmiuig trifft, in der Leitnng s&mmtUcher GeaohftftBabtbeiliiiigen der

Direktion zn nnterstfitzen and an Yertreten.

Bechtsverbindliohe Erkl&mngen im Namen der Direktion werdeo

durch den Prfisidenten, beiiehimgsweise dessen SteUvertreter abgegeben*

Dem Haadelsministeriam Torbehaltene Yerwaltungagegeiut&nde.

§. 7.

Dem HandelsminiBterinm sind anseer der demselben, reepektiTO der

GeneralinBpektion der Osterreicbieehen Eieenbahnen, in Ansehong der im

§. 1 bezdchneken Babnen znatohenden Oberanfiridit, za weleber anch

Wahnmg der Oflfontliehen Bfickflicbten bezllglieh der Tonnlegenden Fahr-

ordnvngen nnd Tarife, dann insbesondere die GeDebmignng von Anseblnas-y

Betriebs- oder EarteUvertrSgen mit anderen Tiansportanstalten gebOit»

alia dem Titel der Verwaltong der in Bede stebenden Babnen folgende

Gegenstftnde Torbehalten:

a) die Feststelluog und Abiinderung des Wirlvungskreises und der

Geschaftsordnung des Staats-Eisenbahiirathes, des aus Mitgliedern

desselben zu biidenden und dem Prasidenten standig beizugebenden

Beirathes, dann der Direktion, sowie die Genehmigong aller wich-

tigeren organisatorischen Verfugungen;

b) die Feststellung des Jalirespraliminares und die Bewilligung zu

Ausgaben, die in demselben nicht vorgesehen sind, nach Maass-

gabo der auf verfassungsm&ssigem Wege zu erwirkenden Kredite;

c) die £mennmig dee SteUvertretera dea Pr&aidenten;

d) die Ememrang der* JGtgUeder dea Staata-EiflenbabnratheB nnd die

Beetimmnng der dem Prftaidenten ate atSndiger Beuath beisa-

gebenden Hitglieder deeselben;

e) die Ernennung, Beforderung, Kundigung (Pensionirung) und Dis-

ziplinarbebandlung der Abtheilungsvorstande der Direktion, sowie

derjcoigeu Beamten, welche mehr als 2 000 fl. Jaiiresgelialt

beziehen;

f) die Ertheilung von Remunerationen und Geldaushilfen an die

sub e) genannten Beamten, dann in sonsUgen F&Uen, wenn der

Betrag 100 fl. abersteigt;

I
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g) die Ertheilung von Urlaab an den PrEsidenten, dann soferne die

Urlaubadaner vier Wochen iiberBteigt, an dessen Stellvertreter and

sonstige Beamte;

h) die Genehmigung der Dienstordnnng (Dienstespragmatik), des Per-

sonalstatus and der die Gebuhren des Personals regelnden Normen;

i) die Genehmignng der Statnten der Pensions- and Provisions-

Institnte, dann der fur das Personal bestehenden oder 2a errioh-

tenden Wohlthfitigkeitsfonde;

k) die Genehmigung der Grundlagen fur die in Anwendung brin-

genden Tarife fur den Personen- und Sachenvcrkchr;

1) die Bewiliigung znm Abschlusse von Vertragen, welche eine

Yer&nsserung, Abtretung oder Belastnng von Bestandtheilen des

nnbeweglicben Bahneigenthnmes, eine Verpf&ndang oder Scben-

knng znm Gegenstande haben; dann von Eai^-, Verkanfs-, Tansch-,

Ban-, Liefemngs- and sonstigen Vertr&gen, sofem die Vertrags-

snmme bei altgemeiner, Oifentlicher Eonknrrenz nnd nnter Zn-

schlag an den Bestbieter 50 000 iL, andemfalls aber 5 000 fl.

emiebt oder flbe^Bteigt; endlich von Bestandvertragen (mit Ans-

Bchlnss jener fiber die Verpachtung von Bahnhofrestaurationen),

falls der j&hrliche Bestandzins mehr ala 500 fl. betr&gt oder dei:

Yertrag nnkfindbar oder mit einer Iftngeren als ei^jfthrigen Kfindi-

gnngsfrist abgescblossen werden soli;

m) die Naebsicht, beziehimgsweise Bewiliigung znr Abscbraibiuig von

• Becbnongsmflngeln nnd nndnbringlichen Forderongen, dann von

bei Materialien nnd InventatgegenstftDdan aidi ergebenden Yer-

loBten, fitlls der Geldwerth von Fall zu FaU'lOOO ^ nnd in

demselben Jahre im Ganzen 10000 fl. ftberateigt;

n) die Entscbeidiing fiber Beschverden gegen Yerflignngen der Direk-

tion, Boweit die BeaehwerdefBhrong nicbt dareh die DlenBUor-

Bohriften ausgesohloBsen ist;

0) die Gewfibrang yon F^eiluurten, weldie niobt nnr ffir einzelne

Fahrten Giltigkeit baben nnd die Genehmignng der Noimen, naeb

denen bei Ertheilung von Freikartan f&r einzehie Fahrten nnd von

FahrpreiBermSssignngen Totzngehen ist

Bdltndlviig dw Ang^legenheiten des StMttbtlritbat im HaiidtlsiiiiiiistvrinB.

§» 8»

Die Erledignng der ana dem Titel der ObeianfBicbt nnd Eontrole Tor-

behaltenen Angelegenheiten der im §. 1 beieicbneten Bahnen erfolgt —
gleldi ala wflrde ea sieh nm PriYatbahnen handebi — in den betreffanden

Fachabth^nngen des HandelBminiBterinmB nnd der GenenlinBpektioii der

OsterreichiBchen Eisenbahnen.
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Dem liandelsministermm steht jederzeit zu, uber die wechselweise

Dienstesverwendnng von Organen der AofsichtsbehOrden and der Zentral-

verwaltuDgsstelle zu bestimmen.

Zur beschleunigten Behandlung der nach §. 7 vorbehaltenen Verwal-

tungsangelegenheiten wird im Handelsministerium ein Komit6 bestellt, in

welcbem der Minister oder der von demselben bestimmte Sektionschef den

Yorsitz fuhrt.

Dasselbe hat uber die bezeichneten Angelegenheiten mit Beiziehung

des Prasidenten der Zentralverwaltongsstelle zu beratben, and — insoweit

der Handelsminister nicbt sich selbst die £nt8cbeidang vorzobehalten

findet, — endgiltlg zn beschliesseii.

If. Staats-Eisenbahnrath.

ZusammeusetzuDg des Stoats -Ki^seubabnratbeS'

§. 9.

Der Staats-Eisenbahnrath besteht aus dem Prftsideuten uud 2G Mit-

gliedern. wek-bo vom Uandelsminister auf die Dauer von drei Jahren

ernannt werden.

Von densclbon werden:

a) 6 Mitglieder vom Ilandelsminister uacb fieiem Ermesseu ausge-

wiihlt und 3 Mitglieder in der Weise ernannt, das3 der Finanz-

ministcr zwei und der Aokerbaominister eine der zn emennenden

PersOnliclikeiten bezeiciinet;

b) 10 Miti^lieder iiber Vorschlag von Handels* nnd Gewerbe-

kammern und

c) 7 Mitglieder uber Voraclilag von landwirtbschaftlichen Faebkorpo-

rationen ernannt

Yoneblagsneht der Handdt- nod OewerlMkammMii.

§. 10.

Bebnfs EmenniiDg der im §. 9, lit b) bezdchneten MiligUeder des

fitaato-EiaenbahnratheB hat die Handds- nnd Gewerbekammer in Wiea

S Mitglieder nnd haben die Handelt- nnd Gewerbekammem in Pmg nnd

Triest je 1 Mitglied, feraer mittelst gemeinaam erstatleten YoradilagB die

naehbenannten Handebi- nnd GewerbekamnMni gmppoiweiM j« 1 IGtgiied

TOiznstJblagen, und zwar:

Bndweis, Pilsen nnd Eger zasammen.l

Linz nnd Salzburg ^ 1

lonsbrnck und Feldkirch „ 1

Graz und Leoben „ 1

Klageufurt uud Laibacli „ 1

Gorz und Roviguo „ 1
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YuwUigiraGlit Ton LaDdwirUuehaftokofponitioDiii.

§. 11.

Behafs ErnenniiDg der im §. 9, lit. c) bezeichneten Mitglieder des

Staats-EisenbahnraUies baben die k. k. LaDdwirthscbaftsgesellBchafteQ in

Wiea nnd Graz, sowie der Landesknllnrratli fur BOhmdii je 1 Mitglidd,

^ dano die nacbbenannten landwirthschaftUcheii Fachkorporationen grappen-

weise je 1 Mitglied orzascblageD, und zwar: die k. k. Landwirthschafte-

gesellschaften in Linz nnd Salzbnrg znsammeo 1, der Landesknltnmth

ftr Tirol nnd der VorarlbergiBche Landwirthschaftovereio in Feldkirch zn- -

aammen 1, die k. k. LmdwirtliBchaftsgesellechaften in Elagenfnrt nnd

Laibach zneammen 1, die k. k. AckerbangeseUsehaften in GOrz nnd

Trie8t» dann die istrianisohe Ackerbangesellsehalt in Bovigno zneammen 1.

Inzofem in der Folge answer BOhm^ nnd Tirol die Inetitntion der

Laodeaknltnirftthe Eingang finden soUte, wird denselben vom Zeitpnnkte

ihrer Errielitnng an Stelle der LandwirthachaftsgeseUscbaften das Vor-

lehlagarecht nacb Maasagabe der oransgehenden Bestimninngen znkommen.

Sonstige i^estimmimgea uber die Ausubuug des Yorsclilagsrechtes.

§. 12.

Fur die im §. 9, lit. b uod c bezeichuetea Mitglieder des Staats-

Ei^enbahnrathes kOnnen bei Brstattong des VorscblagB gieichzeitig Ersatz*

m&aner nambaft gemacht werden.

Bei Erstattnng des Yorscbiages sind die Handels- and Gewerbekammem,

beziehnngsweise die Landwirthschaftskorporationen nidit anf ihre eigenen

Mitglieder bescbr&Dkt.

Sie sind nicbt gebindert, die von ihnen vorgescblagenen Mitglieder

aacb Ablanf ihrer Fnnktion nenerdings in Voracblag zu bringen.

WitdflrbaMtsniur eriedigtor Stelkn.

§. 13.

Dem IlandelsmiDister hleibt vorbehalten, liir die Wiederbesetzang der

etwa vor Ablaut" der SjiibriReu Funktionsdauer im Staats-EiscDbuhnrathe

zur Erledigung gelaiigenden Stellen Vorsorge zu treffou, und insbesoodere

in dem Falle, als einem Mitgliede die feruere Auaubung seiner Funktion

durcb Krankbeit oder sonstige, in der Person desselben eingetretene

Hinderungsgruude unmOglich gemafht oder erheblich erschwert wurde, an

Stelle dcsBclben den Ersatzmauu einznbenifen, eventaell mit eiuer Nea-

eroennnng vorzugeben.

Standiger Bcirath.

§. 14.

Der Handelsminister bestimmt aus der Gesammtzahl der Mitglieder

dea Staate-Eisenbahnrathes 5 Mitglieder (daronter t als Ersatzm&nner),
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welche w&hrend ihrer FnnktioDsdaaer als st&ndiger fieiraUi des Pr&ai-

denten za fnngiren haben.

Der WirkuDgBkreiB didseB Beiratbes wild dorch die onten folgenden

Bestimnmiigeii geregelt

Periodischer Zusammeatritt des SUats-£iiieQt>ahnraUies} Yoraitz und Theilaabme an den

Sitxnngin. •

§. 15. •

Der Staats-Eisenbahnrath versammelt sich fiber Eiuladuog des PrSsi-

denteu nach Bedurfniss, mindestens aber zweimai im Jahre, und zwar im

Fruhjahre und Herbste zu einer Sitzuog.

Den Vorsitz fuhrt der Prasident oder bei Verhinderung desselben ein

Tom Handelsminister bestimmtes Mitglied.

Der als Stellvertreter des Prfisideaten fur die Leitong der Direktion

fungirende Oberbeamte, sowie sonstige vom Pr3,8identen zn beatimmende

Organe der Direktion haben an den Sitzungen theilzunehmen.

Das Recbt, den Sitzungen beizuwohnen, steht den VorstS-nd^n der

Ministerialdepartements , in welchen Oberaufsichts - oder Verwaltungs-

geschafte der Staatsbahnen behandelt werden, und den Abtheilungsvor-

stUnden der GeneraUnspeiLtioii der Osterreichischen Eisenbaimen jeder-

zeit zu.

Ueber Einladung des Vorsitzenden konnen zu den Sitzungen des

Staats-Eisenbahnrathes auch Sachverst&ndige, welche nicht Organe der

Direktion aind, beigezogen werden.

AngdoboBg und Sntadddigiuif der ICtgUidir d«8 Staato •EiMnbttmratheB.

§. 16.

Die Mitglieder des Staata-Eiaenbahnrathes haben, inaowdt sie nioht

Staatabeamte sind, in die H&nde des Uandelsministers die Angelobnng

zn leisten.

Ibre Fnnktion ist ein Ehrenamt, mit welchem eine EnUohnong nicht

verbanden ist.

Die nicht in Wien wohnbaften Mitglieder liaben Anspruch auf Diiten

im Betrage von 8 fl. und Vergiitung der Reiseauslagen , insoweit letztere

nicht in Foige der onentgeltlichen Benutzong von Eisenbahnen in Weg£aU

kommen.

Die dem Prasidenten als stfindiger Beirath beigegebenen Mitglieder

des Staats-Eisenbahnrathes erhalten eine Entlohnung, deren HOhe und

Bezugsart darch ein vom Handelsminister za erlassendes Normale gere-

gelt wird.

Den Ersatzmannern gebubrt eine gleiche Entlohnnng im Falle nnd

nach Verb&ltniss der Daner ihrer faktischen Amtsth&tigkeit.

Digitized by Google



Die Orgaidnlicii d«6 StMls-BiMntalnilNlxtolM is Oeitemich. 2^

Wiiknmikrtii des Staats-EifeiilMbiintlMi.

§. 17.

Der Staats-Eisenbalmraih ist berofen, in wiehtigen, die Interessen

des Handelfl, der indoitEie imd der Laadwirthediaft berOhrenta Fragen

des Staate-Eisenbahnbetriebes, vie i^iieh ilber besoDdere Auffordemng dee

Handelamiiiiaiers in derartigen Fiageo dee BisenbalmwesenB Hberhanpt

tein Gntaehten abzngeben.

Der Begntaehtnng dee Staats-BiaenbahiiraUieB imteriiegen, inseweit es

«idi iim die im $. 1 bezeichneten Bahnen bandelt, inebeaondere:

a) alle wiebtigeren Aatrftge der Direktion bezdglieh dee TarifveseDS^

namenflieh jene, weLche die FeBteetznog der Noimaltarife lllr

Peraonen nod Gftter, dann die 'Gmndafttze ftr die Anwendong
Ton Ananahma- wid Differentialtarifen znm Gegenstande haben;

b) die alUahrlicb zweimal — f&r die Sommer- nod Wintermonate —
featzuateUenden Fabrplane;

c) Antrftge auf AlAndemiig der reglementaiiadieii BeatimmungeD,

dann der Tarilbeetimmiiiigeii , inaoweit dieaelben nidit lediglich

Yorftbeigehende AnanahmsTerh&ltDisse betreffen;

d) die Gmndafttze f&r die Art der Vergebimg von Liefemngen and

Arbeiten.

Der Staats-Eisenbahnrath kann innerhalb seines Wirkungskreises

Wnnsche und Beschwerden an die Direktion ricbten imd von derselben

Ansknnft verlangen.

Gntachton dM Staata^Bsenbabniadm.

§. 18.

Der Staats-Eisenbahnrath erstattet sein Gutachten auf Grund der mit

Stimmennaehrheit der anwesenden Mitglieder gefassten Beschlusse.

Bei Stimmengleichheit giebt die Stimme des Vorsitzenden den Ausschlag.

Abweichende Ansichten siud uber Verlangen der Stimmfubrer in das

ProtokoU anfzunehmeii.

Die Protokolle siiid dem Handelsminister vorzulegen.

Dem Prasidenten steht das Recht zn, seine Ansicht, falls dieselbe von

dem Gutachten des Eisenbahnrathes abweicht, gleichzeitig mit diesem ietz-

teren /ur Kenntniss des Handelsministers zu bringen, und diejenigen An-

trige za stellen, welcbe seiner eigenen Verantwortliehkeit entsprechen.

Die den Gegenstand der Meinungsverschiedenheit bildenden Verffigungea

sind bis zum Herablangen der Entscheidung des Ministers autzuscbieben.

Bei Gefahr im Veiznge ist der Pr&sident jedoch berechtigt und ver-

piiehtet, nnter seiner persGnlichen Verantwortliehkeit aofort die nadi eei-

nem Eracbten erforderlicben Verffignngen zu treffen.

9
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In diesem Falle ist die von dem Gutachten des Staats-Eisenbahnrathe>

abweichende Vcrfup^nng zugleich mit demselben motifirt zar KeimtiuBS des

Handelsmmisters za bringeo.

Wirkttogskreis des stindigen Beiratbee.

§• 19.

Die drei Mitglieder des 8taats-Eisenbahnrathes, welche dem Prasidenten

als standiger Beiratb beigegeben siud, eventuell die fur dieselben bestellten

Ersatzmanncr (§. 14) baben sicb durch periodische ZnsammeDtretang mit

dem Pr&sidenten in den Amtsraomen der Direktion fortlanfende Einsicht

in alle winbtigeren geschSftlichen Vorkommnisse zu verschaflfen nnd an der

Yorbereitung der Antriige fur die der Entscbeidnng des HaQdeUministe-

rinms Oder der Begntachtung des Eisenbahnrathes vorbehaltcnen Angele-

genbeiteii, eventnell aach uber Einiadimg des Pr&sidenteii an dea Direk-

tionssitznngcn zn betheiligeo.

Der Prasident ist verpflichtet, ibr Gattcbten ia aUen wicbtigerai

Fragen des finanziellen nnd kommerziellen Dienstes einzuboleD.

Die als Beirath des Prilsidenten fdngireoden MitgUeder dea Staats-

Biaenbabnrathes haben bei der Kontrole der finanzielleii Gebamng nnd m-
besondere bei der Slcoatriniiig der Hanptkasee mitzawirken and an der

Verwaltoog der Pensions- nnd Woblth&tigkeitsfonde, inaoweit bezfiglidi

deraelben der Zentralverwaltangsstelle die Einflnssnahme nnd Mitwirkug

Torbehalten ist^ tbeilznnebmen.

Der gemeinaamen Beschlnaafaasnng des stftndigen Beiratbes nnd des

Prftsidenten, welchem jedocb aneh in dieaem Falle daa im §. 18 fttrDriag-

licbkeitafiUle eingerftnmte Beeht znateht, nnterliegen folgende GegenaOnde:

a) die Ertbeilnng Ton Tarifbegfinatignngen im .Personen* nnd SadMS-

verkebre;

b) die Entacheidnng fiber Oliertverbandlnngen.

IIL Direktion nnd exekntiver Dienat

Wirkungskrais der Direktion.

§ 20.

Die unmittelbare Leitung des Betriebes und die Fiibrung der sonsti-

gen, der Zentralverwaltangsstelle iiberwieaenen VerwaltuugsgesehSfte der

im §. 1 bezeicbneten Bahnen liegt der k. k. Direktion fur Staats-Eiseo-

baliubetrieb in Wien ob.

Bei Getabr ira Verzuge ist die Direktion berecbtigt und verptiiciilet,

aucb in Angelegenbeiten, die der Entsebeidung des Ministeriums vorbe-

haiten siud, die erforderlifhen Verfii^uiigen zu tretVen, bohufs nachtragiiiher

Genebmigoug derselb^u aber sofort an das Miaisteriam Bericbt za erstaiteu-
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• AbtbeUungen der Direktioii.

§. 21.

Die Direktion erhalt folgende Abtheilungen, deren jede aus einem Vor-

8taiide,dessen Stellvertreter nnd der nothigen Anzahl vonHilfsiLrbeitembestebt:

I. das Sekretariat and das Reehtsbureau:

II. die Abtheilnng fur Baa and Bahnerhaltung;

III. die Abtheilnng fur Zugfdrdemngs- nnd Werkstattendienst;

IV. die Abtheilnng fur Verkebra- and kommerziellen Dionst;

V. die Einnahmenkontrole;

VL die Abtheilnng fur Materials eseii (qnantitative Uebernahme, Ver-

wahmng, Abgabe and Verrecbnimg der Materialien);

VLI. die Bncbbaltnng.

Der Direktion wird aoflaerdem znr Vollziehnng ihrer Geldanweisnngen

eine Uaaptkassa beigegeben, welohe noahhfaigig yon dem Vorstuide der

Abtheilaog VU za fongiren hat

Es bleibt vorbehalten, nach dem jeweiligen Bedarfe mehrere Abtbei-

kingaii, aoweit dies die Natar der in deoselben behandelten Geschftfte ge-

itattet, outer einem Yorstuide goaammennlegen, wettere Abtheilungen zn

emdkten oder die anfgezBhlten in selbstftndige Untenbtheilangen zn trennen.

Die VorstSnde der den Hanptdienstzweigen entsprecbendea Abthei-

Imgen erhalten den Titel nnd die dnreh besondere Dienatvonebriften nfther

ZB bestimmende Stelinng von ^DirektionBrftthen."

bwiefome die Yorsttnde anderer Abtheilnngen ebenfdle Direktiona-

rlthe zn sein haben, wird von Fall zn Pall beetimmt.

Buchhaltung als Rechnungs-DeparteineBi'

§. 32.

Die Bncbbaltnng (Abtheilnng VII) hat als k. k. Bechnnngs-Departe-

ment zn fimgiren nnd arbeitet bie ant Weiteres nadi der biiher bei den

im §. 1 bezeichneten Eisenbahnen eingefflhrten Methode der doppelten

Bncbbalinng, steltt jedoch die Gebarnngsansweise nnd den Rechnnngs-

•bschlnss in der durch da» Staatsrechnnngswesen bedingten Form anf.

In letzterer lliusicht werden der Direktion vom Ilandelsministerinm

bestimmte InstrnktionCn ertlieilt.

Rechte und P6ichten des Personals.

§• 23.

Die Rechte and Pilichten des bei der Direktion oder den dcrsclben

antergeordneten Dienststellen verwendeten Personals (Beamte, Unterbeamte,

Diener, Aspiranten etc) werden dnich eine unter WalirnnL^ der erworbenen

Reehte zn erlassende einheiirK-lie Dienstordnnnj^ (Dionstcspragraatik) nnd

dunh die aut Ginnd derseiben festzasetzenden sonstigen einheitUclien

Bieustvorsehriften geregeit
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Auf (lag bezeichnet^ Personal finden, von etwa zugetheilten Staats-

beamten abgeseben, die Bestimmongen des Gesetzes vom 15. April 1873

(R.-G.-Bl. Nr. 47), betreffend die Regelung der Bezuge der aktiven Staat?-

beamten, sowie der zn demselben erUssenen VoUzagBvorschrifben keine

Anwendang.
RuberersorguDg des Penomlt.

§. 24.

Die Hahevereorgnng des im §. 23 bezeichneten Personals, sowie die

Yenorgang der Wittwen und Waisen erfolgt darch die mit ihren der-

mmligen 8tatnten fortbestebenden Pensions- nnd Provisions-Institate, deDoi

die Ton der k. k. StaatoTerwaltang abemoameneii fieamten nnd Dienw

deraeit angeb($'i«ii.

Hit Znstinminng der Berechtigten bleibt in der darch die SUtatm

TOigeicliriebenen Weise eine Vereinigmig der bezeicbneten Institute, sowie

der Terschiedenen
,

gleicbartige Zwecke yerfolgeiiden WohlUiitigkeiUfoiide

der im §. 1 bezeicbneten Bebnen vorbebalten.

Sobald die Vereinigong sn Stande kommt, treten die hierdnrch ge-

bildeten einbeitlichen Institute an die Steile der bisberigen, nnd habeo

fortan den einbeitlichen Institnten die nach deren AktiTimng nea eiatn-

tenden Beamten nnd Diener ale Mitglieder beizntreCen.

Dnreb die einbeitliebea bstitnte ist aneb die Bnbevenorgung d«

Peraonals der niederSsteEreiebiaeben Staaiababnen, IBr welebe deizdk w
eigener Penatonafond niebt beatebt, naeb Maaaagabe der von denaelbeii

erworbenen Beebte debeiznateUen.

B«luuuUiiiig der DisuplinanagelcgMUNitiii.

§. 2&

In Bezog anf das Verfahren bei der dem Hdndelaminiateriom

behaltenen Diaziplinaibebandlnng von Beamten der Direktion (§. 7 lit e)

aand, inaoweit ea aieb nicbt nm der Direktion zngetheilte Staatabeaaite

bandeit, IBr welcbe die Beatinunnngen der Hiniaterial-Yerordnnng von

10. Mftrz 1860 (R.-6.-B1. Nr. 64) maaaagebend bleiben, die BeatinuBOB-

gen dieaer Yeroidnnng ainngemSaa znr Anwendnng zn bringen.

In Anaehong der ftbrigen Beamten nnd der Diener der im $. 1 be-

zeicbneten Babnen ist daa Yeilabren in Diaziplinarangelegenheiten durch

die nacb §. 23 zn eriaaaende Dienatordnmig (Dienstespragmatik) onter

Einbaltttng dee Gmndaatzea zn regeln, dass bei der Direktion eine Die-

ziplinarkommission zn bilden ist, welcbe anf Gmnd des firgebniseee der

DisziplinarontersQcbnng nacb Stimmenmehrheit Beschlnss zn fassen bat

Die Ansfertigung der Disziplinarerkenntnisse erfolgt darch die Di-

rektion.
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•

• Oescii&ftsbebaiMilung bei der Direktioa.

§. 26.

Mit Ansnahme der* im §. 25 bezeichnetea DisziprinarangelcgeabeiteD

erfolgt die Gesch&ftsbehandlang bei der Direktion nacb Bestimmofig des

Frfisidenten, beziehungsweise seines Stellvertreters.

Demselben bleibt vorbehalten, wichtige oder den Geschaftakreis meh-

rerer Direktionsabtheilungen beriihrende Gegenstande einer Vorberathung

in DirektioDssitznngcn nnterziehen zn lassen, an welchen die Abtheiiongs-

Torst^nde, beziehungsweise anch andere Beamte der Direktion theil-

znnehmen haben, nnd zn welchen nach Ermessen des Prasidenten anch

. die als dessen Bt&ndiger Beirath fongirenden Mitglieder des Staats-Eisea-

bahnratbes beiznziehen sind.

Die Gesch&ftsordniing der Direktion ist von dem Prfisideateii feBt-

lustellen nnd der Genebmigong des fiandelsminiBtorimDa za nnterziehen.

OrganiMition dM «x«kalHtii Ditostei.

§. 27.

Der ezekntiTe I^enst wird mit BerflcksiclitignDg der lokalen Bcfor-

demisae nnd*im AUgemelnen nnter Treonnng der drei Hanptdienttzweige

en einander derart oiganinrt, daaa

a) IQr Ban- nnd Bahnerhaltnng anf Gmnd der Stntheilnng der

Bahn in einzelne Streeken Bahnerhaltnngs-Sektionen nnd znr

Ueberwachnng gritoserer, mehrere eoleher •Streeken nrnfiasMnder

Bahnthefle Bahnerhalinngs-Inepektorate an^sestellt werden;

b) ffir den'Verkehrs- nnd kommerziellen Dienet als nnterste

Dienitstelien die Stationen (HaltesteUen)^ welehe bei grtoserer

Wichtigkeit die Bezeichnnng ,k. k. Bahnbetriebaamt** mit er-

weiterten EompetenzbelngnisBen erhalten nnd fiber deneelben ffir

grOseere, mit den InspektoratBstrecken der Bahnerbaltnng znsammen-

fallende*Bezirke Terkehrs-Inepektorate zn fimgiren haben;

c) far den ZngfOrdernngs- nnd Werketftttendienst einerseits

, die Heizhanaleitnngen nnter den nach Inspektoratebezirken

abgegrenzten ZngfOrdernnga-Inspektoraten, aadeneitB die

der Dhrektion (AbtheUong HI) nnmittolbar nntergeerdnetoi Leiter

der Hanptwerkstfttten bestellt werden,

Oberbetriebsamter.

§• 28.

Die drei nach den Hauptdienstzweigen zur Ueberwachnng des cxe-

kntiven Dienstes in demselben Bezirke berufenen Inspektorate and zwar:

a) fur Ban- nnd Bahnerhaltnng;

b) fur Yerkehrs- nnd kommerziellen Dienat;

c) fur Zagfdrderang
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werden nach 2\rt einer eiuheitlichea DieDBtesstelie zusammeiigelegt, ond

'

fuhren als solche die Bezeichaung:

^k. k. Ober-Bahnbetriebsamt in (Standort)".

Sie werden nach Anssen darch den ?0D der Direktion bestimmten

Yorstand (Oberinspektor) vertreten.

Standort, Wirkungskreis und Gesch&ftsordimng dereelben werden von

dem Pr&sidenten der ZentralverwaltangsstdUe mit Genehmigoug d«8

HiuidelBmiiU8teriiim8 festgeaetzt

BabnpoUul.

§. 29.

Die Haudhabnng der Bahnpolizei nach Maaasgabe der besteheodeD

Vorschriften liegt zanachst den hierza instrnktionBinftssig bemfenen Orga-

neD des exekutiven Dienstes, daim den VorsUnden der Streckeninspektoiate

und den Leitern der UanptwerkstStten, eudlich den Vorst&nden der be-

trelfenden Direktionsabtheilungen ob.

Das zur Ausubung bahnpolizeiliclier Funktionen berufene Personal

wird nach §. 102 der Eisenbahnbetriebsordnung von der Generalinspektion

der Osterreichischen Eisenbahnen beeidigt. Die Beeidigung kann im Dele-

gationswege dorcb Organe der Direktion vorgenommen werden.

lrwtil«niiigabniliii.

§. 30.

ErweitenrngBbauten innerbalb des im §. 1 beieiehneten Betriebsnetns

werden bei Ideinerem Umfimge dareh die Babnerhaltnnga-Sektionen, bei

grSBBerem Umfuige aber dnreh epesielle Banleitongen, weleiie der IX-

lektion (AbiheUnng U) direkt untergeordnet Bind, aasgdOfart, sofern dii

HandekminiBterinm nidit die Ansfilbnuig derartiger ErweitemngsbAnten

der IMrektion ftr Staata-BiBenbahnbanten fiberMgi.

IV. SobliiBBbeBtimniung.

DnrAfBunnig dtr Tontebend«a (hfuiintioB.

§. 31.

Die orstehende Organisation isi denurt darcbxoflibren, dasa aie anf

dem ganzen im §. 1 bezeichneten Betriebskomplexe mit 1. Jntf 1882 in

Wirksamkeit Iritt.

Bis zn dem Zeitpankte, in welchem die in Gem&ssheit derselban m
schalVeudeu Verwaltungsorgane an die Stelle der sodann anfzalOeenden

bisherigen Verwaltongsorgane treten, haben die letzteren ihre Th&tigkeit

fortzusetzen.
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Ueber die Eigenschaften eines gnten Stahls fiir die Scbienen*

fabrikatioii, besonders fiber die Frage, ob weicher oder barter Stahl

zweckmassiger sei, and welcben Einflass die chemische Znsammeosetzang

des Stahls anf das Verhalten der daraus fabrizirten Schienen finssere, hat

M. L. Gruner, inspecteur general des mines, fruberer Professor der

Metallurgie an der Ecole des mines, ErOrterungen angestellt, welche in der

ReTue generale des cliemins de far (Dezember 1881) und in den Annales

dea ponts et chanssees (Janaar 1882) ver5ffentlicht sind. Der Verfasser

Yergleicht zunSchst die in Bezug auf die Bruchfestigkeit nod die Dehnbar-

keit des zur Schienenfabrikation zu verwendenden Stahls in verschiedenen

Landern und von verschiedenen Eiseubahnverwaltungen gestellten Bedin-

^ungen mit einander und kommt hierbei zu dem Schlusse, dass die

franzoaisi'hen Eisenbahnen, besonders Paris- Lyon -M^diterann^e und Midi,

im Allgemeinen hiirteren Stahl zu Schienen verwenden als die Eisenbahnen

aoderer Lander, uamentlich Deotscblaods, Oesterreich-Ungams and Nord-

Amerika's.

Es wird hiernach die Widerstandsf&higkeit der Stahlschienen in Bezag

aof die cbemische Zasammensetzimg des zu ihrer P'abrikation benutzten

StaUs haaptBftcbiich naeb den, anch im Archiv 1881 S. 478 erw&hnten

Vmnclien von Charles Dudley, Chemiker der Pennsylvania-Eisenbabo,

f^owie nacb den an die Dudley' scben Yer6ifenUicbungen rich anknfipfen-

deo Disknssionen and Publikationen besproeben. M. Gruner anerkennt

den Wertb und die Wichtigkeit der von Dadley angesteUten Unter-

sQchnngen in voUem Maasse, tritt auch dem von Dudley aus seinen

Uotersuchnngon gezogenen SeUoflae, dass im Allgemeinen ein weicher

8tohl in Being anf Abnntsong bassere Resnltato gebe, als barter, bei,

spiicht sich abdr enttchieden gegen die Ansiebl ans, dass fOr eiaen gnten

StaU'eme bestimmte ebemitobe Formal gegeben werden ktane. Ba kenuiie

bei der gnten oder schlechten Bewfthrong der StaUsebienen nicht allein

die oheaiisobe Beechaffenheit dea dasn verwendeten Materials, sondem

nob die Art der Fabrikation, die mecbanteehe Arbeit, welober das

Miterial dabei vnterwoifen werde, sowie das mit fiflcksiebt anf das

Haterisl festsBsteUende Profil der Sehienen in Betraeht Bei der Analyse

voa Stshl ana versebiedenen Schienen der Paris- Lyon -Mittelmeer-Babn
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haben sich beispielsweise ftr Stabl yon gleicher Wideratandaf&higkeit lud

weDig von einander abwoiehenden meebaniielion Eigensebaften die uuib-

stehenden HisehangsTerbftltniBBe ergeben:

SKohle ... 0,40 bis 0,45 pCt.,

Mangan . . . 0,6o « ^^Jo «

Silicinm . . . 0,jo „ 0,35 „

iKohle . . . 0,60 bis 0,70 pCt.,

Mangan . . . 0,40 „ 0,30 „

Siliciam . . . U,,o 0,20 „

Die Beimischang von Phosphor war in boideri Fallen gerioger ab

0»i P^^- ^^^^ Schwefel ebenfalls sehr schwach.

Nach weiteren Erdrterangen kommt der Verfasser za den nachsteliea-

den Ergebnissen:

1. Schienen von weichem Stahl mit einer Zagfestigkeit von 50

fur das Kilometer nntzen sich weniger ab ais die in Frankreich

fiblichen Schienen von h^rterem Stahl.

2. Die raschere Abnatznng der Schienen von hartem oder vielmehr

unreinem Stahl hat ihren Hauptgrnnd in der grOsseren Oxydir-

barkeit des mit Elementen, wie Mangan, Silicinm nnd Phospiior.

verbundenen Eisens; es ist in dieser Beziehang, wie in jeder

anderen, dem reinen Stahl der Vorzng zu geben.

3. Der Stahl der Doppelkopf-Schienen kann, ohne Unzntraglichkeiten

hervorzurufen, barter als derjenige der breitbasigen Schienen sein.

4. Um das relativ leichter stattfindende Brechen der Vif^nolschieneo

za verhiiten, darf der Schienenfuss nicht zu diinn sein, nirgends

unter 8—10 mm; auch soli die obere Flfiche des Schienenfnsses

eine gleichm&ssige Ansteignng gegen den Steg and nicht eineii

Knick zeigen, wie solcher behufs Erzielang eines gnten LASGbea*

anachlaaaoa vielfach angeordnet ist. Es muss Alles vermiedeo

werden, was das H&rten der dfinnen Theiie der Scbieneo beio

Walzen begunstigt

Der Verfasser spricbt den Wanaoh aos, daaa die franzOsischen Eiseo-

bahngesellschaften eine Kommission von Ingenienren nnd Ghemikem mit

der Anfgabe betraaen mOchten, alle die Daner der Schienen beeinfloMMi-

den Ursachen einem eingehenden Stndiam an nnteraiehen. U. Clans.

2iir Srimnnir der Betrleimlclierlieit anf den fhuuSslBeheB

BiBenMiBen hat der Mimatef der OffenUichen Arbdten, wanlaaat doreh

mehrere in nenerer Zeit atattgeftmdene BiaenbahnnnflUe, am 18. Jannar d. I

im AnaehlosB an frOhere Erlaaae (vgl. Archi? Jahrg. 1880 S. 177

Jabrg. 1882 8. 24) einen nenen im Jonmal offidel Vom 29. Janoar 1882
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ferOieivtliehteii GirkolaroriMS an die EiBUhahngeseliBehaftea gerichtet, in

wetebem diese an^K^oidert worden, die Sinfilbmng dee Blookeystems
iind der elektriBchen Glocken anf den mit etfiifcerem Veikehr be-

Iiateten Bahnlinieii tbmilichBt sii beeehlennigen.

, In Bezog anf dae Blookeyetem wiid in dem Brlasee bemerkt, daee

dae bei einigen franzOaiscben Siteababn?erwaltnngen nnter der Bezeicb-

Bong: ^permisaif id Anwendnng befindUebe System, naeb welcbep es

eioem Ztige gestattet iet, nnter Beobacbtong gewisser in den Reglemente

orgesebriebeiler Voieiebtemaaseregeln aneb in eine bloekirte Stiecke ein-

nfidiren, niebt genllgende Garantie fllr die Siebeilieit dee Betriebes ge-

wlbre. Die eiforderliebe Sieberbeit sei Tielmebr nor an erreicben dnrob

Anwendnng dee abeolnten Blocksystems, bei welcbem ein Zng* outer

keinen Umst&oden in eine bloekirte Strecke eiafahren darf — eiae An-

ordnang, weiche bei den dentschen Eisenbahhen allgemein dblich ist.

In Bezng anf die bei dem Blocksystem in Auwendung gekommeuen

Apparate wird ferner bemerkt, dass die Apparate nacb System Tyer von

zo diffiziler Konstruktion seien und nur bei sehr sorgfaltiger Bebandluog

ihren Zwecken entsprachen. Ausserdem seien sowohJ die Apparate uach

System Tyer als auch die nach System Regnault insofern unvollkoramen, als

bei denselben keine mecbanische Verbinduug zwischen dem elektrischen

nnd dem optiscben Signale bestehe; denn der elektriscbe Apparat giebt .

nur dem Warter die Anweisung, nacb welcher das Signal zu stellen ist,

80 dass also in Foige von Irrthum oder NacblSssigkeit eines "Warters falsche

^igoalstellungen leicht moglich sind. Die bei dem Blocksystem zur An-

wenduDg kommeiiden Apparate sollen bei solider Konstruktion und Ein-

facbheit in der ilaudhabnng nocb den nacbstebeuden Bedingaogcn genugco

:

Die optiscben Signale sollen mit den elektrischen derart in Verbindung

stehen, dass die ersteren aotomatisch die letzteren wiedergeben; die optiscben

Signale sollen feraer in der Ilaltstellnng verriegelt sein und nur im Ein-

verstandniss mit dem in der Fahrtrichtuug folgenden n&chsten Posten auf

^freie Fabrt" gestellt werden koonen; endlicb sollen bei Storungen im

elektrischen Apparat alle Signale in der Haltstellang festgebalten werden.

Mit elektrischen Glocken sollen besonders alle eingeleisigen Strecken

vereehea werden, obne Rucksicht auf die St&rke des Yerkehrs auf den-

selben. Besonders empfoblen wird das Syetem Leopolder, weil ^Aeeeltre

die MOgUehkeit gew&hri, von der Strecke aos ein Allarmtignal zn geben.

Bie bayerischen Staatsbahnen im Jahre 1880. Aas der Nacb-
weisnng fiber den Betrieb derkOniglich bayerischen Verkehrs-

anstalten fur das Jabr 1880 ergiebt sicb ffir den fiieenbabn?erkehr

dee Staatebabnnetzee Folgendee:

16*

«
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I. Lfinge. Das ktoiglieii bayerisehe Staata-Eisepbahnnete, bertand

Ende 1880 ana:

I. eigentliebdQ Staatsbahnen in L&nge von .... 3776^ km,

ii. von Kommanen nnd Privaten gebaaten, aber sofort

oaeh der Voilendong vom Staate deHnitiv ftbemom-

iiMnan Bahnen in LAoge von 304,s .

.in. Yiziiialbaluien in Lftnge von -
:n7.; ,

DaBGesaaiDitntttzhattolnSnmmaeineLftngevon 4248^ Jod,

davon waren doppelgaleisige • . 286^ km.

Yon dieser Bigenthnmalftnge gefaen for den Betrieb ab als veipaditet

108,7 km« kommen liinin ala gepaehtet 38,5 lun, ao dasa die geeammte

BetriebalftDge Ende 1880 4184 km betrng.

Im Lanfe dea Jidnea 1880 warden 64,i km Bahn nen erOflhet, die

mittlere Jahrea-BetriebeUUige der Bahnen betnig Ar den Penonenverkflkr

4145,iB km, fOr den Gftterverkehr 4167,u km.

II. Bankoaten. Die Geaammtbaakoaten f&r voratehende 4248 km

Eigenthnmelftnge betragen:

1. eigentliclieStauita-

babnea 855 295 082 n. fllr daa Kilometer 226 487 Jl

2. Yizinaibahnen . . 16864487 ^ , ^ , » 91784 ,

Snmma 870 649 519 n. fOr daa KUometer ^20 773 JC

3. die angekanften

Bahnen (s. oben

nnter II) . . . . . 34028 671 ^ ^ ^ ^ 111791 ,

in Samma 904 678 090 JC n. tur das Kilometer 212 951 M
in. Betriebsmittel and deren Leistnngen. £nd6 1880 wareo

vorhandcD

:

a) Lokomotiven in Samma 1012 Stiick (auf je 10 km 2,42 Stuck) mit

879 Tendern; ihre BeschafFungskosten betrage» 51 917 698

b) Personenwagen 2476 Stuck mit 5167 Achsen oder 12,4i Achsen

auf je 10 km Bahn, dicselben enthielten in Samma 93 011 Pl&tze,

die Beschaffangskosten betrugen 17 128 968 c//^;

c) an Gepiick- (546), Guter-, Vieh- und sonstigen Wagen, ein-

schliesslich 235 Bahnpostwagen und 63 Privatwagen , 16 618

, Stuck mit 34 265 Achsen oder 81,go Achsen auf je 10 km Bahn.

Die Beschaffungskosten der Guter- etc. Wagen, ausschliesslich der

Privatwagen, betragcn 02 531 870 Jit daher die Summe der

BeschaiTungskosten des Ende 1880 vorhandenen Betriebsmateriald

121 758 534 J(
Auf der Bahn warden zuruckgelegt:

von den Lokomotiven 20 208 684 Nntzkiiometer,
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on eigenen ond fremdea Penoneawagen 134 702 225 Wagenachs-

kilometer,

Ton Gepftckwagen 3 671 764 Wagenachskilometer,

von GQter-, Vieh- und Eohlenwagen 575073517 Wagenachskilometer,

Ton Postwagen 27 454 134 Wagenacbskilometer,

on sftmrntiichen Wagen in Samma 740901 640 Wagonaohakilometer

;

jede eigone Aebse dnrcbfobr dorehscbnittlich 19 769 km.

lY. Verkehrs- and finansielle Brgebnisse. Die Verfcehra-

erhaitnisBO stellten sieb wie folgt:

Im Penonenverkolir wnrden bofiirdertt

•

AnzabI

der

beforderten

I'crsonen

Anzahl

Personen-

Kilometer

Di« Sfauudm

im Oaozen

itn betiaitta

far die Person

und dat)

Kilometer

ia.kl«Ml.... 112 547 18 347 993 1 618 349 8,st

m 2 203 823 157 431 800 8 599 221 5,4«

in 15 027 989 424 122 502 12 520 879 2^
Hilitar in I., 11. und HI. Klasse 364 079 25 409 513 389 557 1,53

Summa 17 70S 438 625 311 808 23 128006
1

3,70

Die Etonabmea betrugen:

Utt 4«r Beforderoug dcs Gepacks I 404 884 M
d«r Hondo i ^ -

Daher GeBammteinnahme ana dem Ponononverkehr 24 564 854 jfd

Im Guterverkebr wurden befdrdert:

Tonnen
Tonneo-
Kfloneter

Die EiQuabmoo
hetrueen

im (iaii/.en ' f. d. km

55 534 8 281 355 1 968 552 23,77

Fraebt^t 6 120 725 915444111 45 963 803 5,4j9

906583 14 890264 1597785 Im
IQUtiigit ud

' Bisoibtthnbaa-

Material .... 80118 6 717 611 263594 %»
Fraebtfreic Regie-

,,MB4uDgeu . . 585 093 82 816 516

Summa 7 047 993 1 028 149 857 49 793 674

tooitige F>innahmen aus dem (juterverkebr 370 610 •

Daher Gesammteinnahmen aus dem Guterverkebr . 50 164 284 „

Die soostigen Einnahmen "

. . . , 4 597 812 y,

Daher die Gesammtaamme aller Einnahmen . . 79 326 450
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TJebertras: der Gesummtsomme aller fiinnahmen 79 326 450 «^

Die Aasgaben betrugen:

•

io Oansen

in PraMDtMi
on der

Geaammt-
ani^gibe

ffir die allgnneine Verwaltaqg . . . 3 140 60.T 6,9

126U 421 27.5

« , Trani-portverwaltung .... 30059 876 65^

Die Summe der Ausgaben . . 45 811 902 „

Das Prozentverh&ltiiiM der Aasgaben von den £in-

nahmen betrag 57,? pCt.

Der DeberschnsB der Einnabmen fiber die Aas-

gaben 'betrag B3 514 548 c^^T

Daber in Prosenten der Einnabme 42,s5 pCt., in Proienten der Bra-

kosten (im Jahresdarchschnitt) 3,n pCt

Die Siseubahiien im Grossherzog:thniii Baden. Nach dem ^Jahres-

bericht uber die EisenbahDen und die Dampfscbiff abrt im

Grossherzogtbum Baden fur das Jabr 1880, herausgegeben von

der GeneraldirektioQ der Badischen Staatseisenbahnen," setzt

sick das Tom badischen Staate £nde 1880 betriebeoe lilisenbabanetz zo-

sammen aas:

1. Badischen Staatsbabnen . . 1 ISo,^^ km
II. Gepachteten Streokea . . . 26,io »

HI. Privatbahnen 102^ ,

in Samma 1 314^ km,

hiervon liegen aosseifaalb des badischen Gebietes 134^ km, rechnet nsB

jedoch die sonstigen im badischen Gebiete gelegenen Bahnstrecken and swar:

1. die Strecken fremdlftndiscber Verwaltangen mit IOO49

. 2. die Badische Strecke der Main-Neokar-Bahn mit 38,c4 » hAOOt

so ergiebt sich eine Gesammtlftnge des Eisenbahnnetzes anf badischem

Gebiete von 1 318,m km.

Das Aniagekapital der 1 185^ km langen badischen Staatsbahncn

betrag in Samma 382486 451 vnA Or das Kilometer 322 757 «^
Das Aniagekapital der 102^ km langen Privatbahnen betrag is

Snmito 10808 302 and fQr das Kilometer 105078

Die wichtigsten Resaltate fiber die Gesammtergebnisse des fietriebes

Kir die Jabre 1880 and 1879 Bind in Folgendem vergleichend neben eiii-

ander gestellt:
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Fin- ja Or

OHt* loBO lo79

km 1 314.MI 1 SlSun

'
II 1245,»• w "W>aw

898S94758wV^fc •^^•r 890008886HiPW^^^ ^W^^^^ ^0^r^^

« . fur das km 1"
1

305 .^72 303 061

iro Jahresdordiaduutt (xnr ReDteabflraduiuDg) 391 651 754 369 405 994

Aozahl 411 402

1 032 1 026

5904 5704
WaMm ffir dcB Vcrlulir in fl^Mon • 6986 6 780W 1vw

• 281 281

Znffkilometer wurdan mf dm BtbiMn snrSeknlMt . * w 7 596 320 7 166 930

Waffenachskilometer - - - . * . 9 850741 283 241 349 2i;;

124 571 118881

71
I 507 210 1 462 417

m 8478405 7958285

m .HI MrBlMiffliii TizMi I. bis III. 9 700062 688175

w 10805S4S 10222 708

Rciseffeo&ck. BnwMitiit. Wl'ti* ..... TAnnmi S5 401 23 609

Aluahl 713 648

I 158 553 1 102 153

Eilffuter . 1*AHwill 29 624 25 721

405784 875911

- Ontmr xn Mmlstotfln twwux ...... » 8554888 8262047

8990S41 3 663 679

, Dienstffutor 212 18r, 171 308

M 10 486 It.'V.t y 785 735

, „ Gtpack-, Fahrzeuge- und Tbienrerkehr . 1 4b7 (ill 1 390 70O

_ OfitMrverkahr .... 16088680www WWW 15 538041

• TmitMit fibflrbAmit ....... 28014830 26709476

. LaistmiffeB ffir dia RtlehnioitT6nraltiuiff 48548 295 217

_ Wmnaifatheii • 615 520 498 29*;

_ «Anati<MMi OuaUaII ........ I 751 575 1 Oil 295

_ irn 1 inn7Aii ... . . » 30 429 873 28 514 284

23 158 22 896

16965805 16 922093

•nf aIh KilonMiflr Bfthiillim .... 12 911 18588

Die Ausgaban absorbiron von dar BrattociiUMbiM . . r 55,75 59,34

18 464 568 11598 191

_ anf Ain Kilometer Bahnltoffa . . 9 10 247 9 308

pCt. 3,44 3,14

Xifte Fersou hat UurcbscbDitilich durcbfabren .... km 25^4 25^
• 71,M 71.16

ThauportafBiudiine anf ein Xilonetor im Dwdndmitt
Pf. 3,71

» 5,w 5,i»
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Znm Schlnss enth&It der Jahresbericbt noeh einen korzen Ueberblick

uber die Betriebsergebnisse der Main-Neckar-Bahn. Daraus erhellt,

dass nach ErOffnung der Strecke Friedrichsfeld-Schwetzingen (am 1. Juni

1880) die Betriebslange der Main - Neckar Eisenbahn, einschliesslich der

Strecke PViedrichsfeld-Mannheim Ende 1880 — 103,8 km betrng.

An Transportmitteln besass die Bahn 58 Lokomotiven, ISO Persouen-,

18 GepSck, 450 Guterwagen aller Art und 70 Bahndienstwagen.

Von den Lokomotiven vvurden im Jahre 1880 1 115 136 Nntzkilometer

, y^ Personen- und Gepackwagen ^ 14 GIG 523 Achskilometer and

„ „ Guterwagen 12 776 136 „
zuruckgelegt.

Die Baukapitalien betrugen im Jahre 1880:

ffir Preassen (im Jabresdarchscboitt) . 5 562 982 ^
„ Hessen „ . 9 504 955 „

„ Baden „ . 7 068 493 „

Surama 22 136 430 e/i!:

Die zar Vertheiioog kommenden Reineianahmen beliefeo sich aof

1 838 037 8omit ergab sich eino Veninaiiiig des Bankapitals vod

,8^ pCt

Die spanischen Eisenbahnen am 1. Januar 18S2. (Nach der offiziellen,
'

Ton der spanischen Oeneraldirektion der Offentlichen Arbeiten heransgegebe-

nen Statistik.)

Am 1. Jimiir 188S wtren:

1

im Betrieb im Bau

die

Projdrtt

genebmigt

fur

Kilometer

Eisenbabnen fur aUgemeinen Yerkehr (servicio

Eieenbabneo, welche nicht zn dem fQr den

aUgemeinen Yerkehr bestimmteo Netze

Tramways znr VerbindiiDg Terschiedener StAdto

nnter einander and zar Verbindong Ton

St&dten mit ihren Yororten

7318

421

55

1371

566

179

1390

222

zasammen 7794 2116 1612

Die erste spanische Eisenbahn ist die im Jahre 1848 erdffiiete 28 In

lange Bahn von Barcelona nach Mataro, Die Lilnge der dem Yeclcelir

Qbergebenen Babnen betnig: 1855: 475 Ion; 1860: 1912 km; 1866:

i
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5146 km; 1874:5758 km; 1879: 7178 km (einschliesslich 47 km Tram-

ways); in 1880 warden 359 and 1881 257 km Eisenbalmea (einachliesa-

iich 8 km Tramways) erSfFnet

Ban nnd Betrieb der spanischen Eisenbabneo ist an etwa GO ver>

schiedene Eonzession^re — Gesellscbaften and Privatpersonen — jibertragen.

Die wichtigsten Gesellschaften sind:

1. Die Gesellscfaaft fur die fiisenbahn von Madrid nach Saragossa

und von Madrid nach Alicante mit 2 666 km Bahn;

2. die Gesellschaft fur die fiisenbahneu von Nordspanien mit 1847 km
Babn;

3. dieGesellscbaft fur die andalnsischenEisenbahnen mit 1074 km Bahn;

4. die Gesellschaft fiir die Eiaenbahnen von Astarien, Galiciea nnd

Leon mit 734 km Bahn.

Ffir die Tramways beatehen 17 venehiedene Koozessionen an Gesell-

schaften and Frivntperaonen.

Eine schmalspnrige EiMiibalui iwlsehen Jirardot and Tocalnui in

den Tereinigten Stanten TOn Columbia wird gegenwartig ffir Staats-

rechnnng angelegt. Bin Bataillon Pioniere ist mit Uerstellnng des Bahn-

kOrpers beschfiftigt, die Eroffnong der etwa 35 km langen Bahn wnrde

bereits im Fruhjahr 1882 erwartet. Ueber die Bedentung der Bahn fur

den Verkehr sind die Ansichten getheilt. Einerseits glaubt man in dem

TJntemehmen den Anfang einer dem Rio Bogota folgenden, etwa 90 km
laupen Schienenverbindung zwischen der Hauptstadt von Columbien, dem

aul einer Hochebene 2644 m iiber dem Meere belegenen Santa de Bogota

and dem Magdalenenstrora, also auch der Meereskuste, zu erblicken, wah-

rend von anderer Seite der Bahn nur eine lokale Bedeutung beigemessen

wird. Fur letztere Ansicht wird geltend gemacht, dass die starke Strdmnng,

Stromschiieiieu, Klippen und Untiefen die Schifffahrt auf dem obereo

Magdalena zwischen Honda und Jirardot sehr erschweren, die Fracht

zwischen dem Meere und Bogota aber auf diesem Wege, trotz der Eisen-

bahnstrecke theurer bleiben wurde, als auf dem jetzigen Wege zu Wasser

bis Houdii und von da auf schwierigen Gebirgspfaden nach Bogota. Zu

der mebrfachen Eisenbiihn- und Dampferfracht wurden nicht nur die Kosten

des mehrmaligen Umhidens, sondern auch die theure Maulthierfraoht

zwischen Tocaima und Bojjota hinzu kommen, denn an eine Verlangerung

der Bahn von Tocaima nach Bogota kunne einstweilen nicht gedacht werden.

Wenn man daher wirklich die beschwerliche Reise von der Meereskuste nach

der LandeshaaptsUdt Bogota abkorzen nnd erleicbtern wolle, so werde sicb

die UerstelluDg einer Bahn empfeblen, welche den Magdalena bei Bnenavista

eiiassend den Th&lern des Rio-Negro nnd seines Nebenflasses bis Villeta

folge, im scharfen Anstiege, ndthigenfaUa aU Zackenbabn den Band der
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Hochebene erklimme nod flber Facatativa Bogota erreiche. Dnrch eioe

Bolcbe Bahn werde Bogota dem Meere am 4 Tagereisen n&her geruckt

Ueber die liiitwklKlvig der mezikanigelieii BigeBbahnen in to
Zelt Ton 1878 Ms 1880 entnehmen w, 'im AnsehliuB an den Anfaals in

Archiv 1881 S. 396, den Annakn dee Ministerinme dee Innem der Bcpi-

blik Hexiko Band 5 die nafihstofaenden Notizen:

An Eiaenbahnen waren im Betriebe:

L Im Jabre 1872.
A. Dampfeisenbahnen.

Linie Heztko-yeracnis .... 428,«Mkm
Zweigbahn Apizaco-Pnebla . . . 46,98o »

Linie Heziko-Tlalpam 24,87-. »

„ ZamoiaDapMedellin . . . . 17^ „ 612,475 km
B. Pferdebahnen.

Linie Mexiko-Taenbaya mil Abzwei-

guDg von PopoUa .... 13,<»i3 km
Mexiko-Atzcapotzalco . . . 10,cmh) ?,

„ Veracruz-Jalupa .... . 4U.„o„ „ 63,9ia km b16,m km

II. Im Jahre 1880.
A. Dampfeisenbahnen.

Die mexikanische Eisenbahn . . . 423.6ao km
Linie Progrosso-Merida .... 32,ooo j,

„ Veracruz-Medellin .... 22,ooo »

, Celaya-Leon 60,ooo »

Mexiko-Coaatitlaa-£i Salto . 71,439 ,

Die Morelos-Rahn S^mao » 704,»i km
B. Pferdebahnen.

Linie Veracrnz-Jalapa-Coatepec . . 1 26,000 km

^ £speran'za*Tebnacan . . . 50,ooo n

Die Staatsbahn von Hidalgo . . . 26,ooo «

Linie Zacatecas-Goadalnpe . . . 6,.soo »

Die mexikan. Distriktseisenbahnen . ^8,:,95 ^

Tramway mit AnschlQssen . . . 16^m «

Tramway para los Banos . . . 2,ss3 «

Linie Pnebla-Cholnla 15,017 n

» San Lnis-Tampice .... 8,000 » 347,773 km 1051,msI^"

Mithin in 1880 mebr 475,4ai km

BefDrdert aind: in 1872 3 638 d09 Paesagiere nnd 115 796 045 kg G&ter,

„ 1880 8l0<:ii:i , 27-j S(i9 T2'.> „

Mitbin in 1880 mebr 4 557 252 Paasagiere nnd 157 0X3 684 kg Gflter.
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Statistisches von den deittschen Eisenbahnen. Ans den amtlichen

Ver5ffentlichnngen des Reichs-Eiseiibahn-Amtes fur die Mooate Januar,

Feb mar and Marz 1882 entnehmen wir Folgendes uber die Betriebs-

ergebnisse, ZugverspiituDgen und Betricbsunf&lle auf den deatscheo (aus-

schliesslich der bajerischeD) Eisenbahnen:

a. Betriebsergebnisse.

Einnabme im Monat RinnAhmA in ^
Lange

in Jf vom 1.Jannar bis
Kilometer

in Oflimii fnr dtM km Ind* des MoMts

X. X CUX UCU XOQmtt

A. UaQDtbahnfiD.MA Wm 9m %y If V *M MM MM V MM •

1. StiatBhahnen ate ..... 18 384,17 39 384 200 2143 79 657 806
trarran Ififil JL 970 773 •4- 27 4- 3 630 200

2. PriTatbabnen in Staats-

3 704,6, 10516 617 2 839 21 730 765

J. 91 — 4* 2ol 137 + 52 -1- 1 146 f>99

3. Privatbabnen in airaiAr

lU bso oyo i 0.);) 21 681 194

+ 120^ + bl9 394 + 64 + 1429 601

*
,
28 921,n 60527 215 2 093 123 Od8 7d5

gegen 1881 + 374,« + 1841304 + 37 + 6206400

6. Bahneu nntergeord-
•

neter Bedeatang . . . 412,75 266 234 645 555608

+ 113,20 + 51 723 — 71 + 116488

JL Mftn 1888.

A TTftn ntKuhnAn

45 288 819 2 464 iQft 170

+ 217,42 + 2084815 + 85

2* rnTaioannen m oiaais'

3 705,M 12 089 940 3263 33 846 269

.
gegen 1881 + 22,w — 50504 — 83 + 1121010

3. Privatbahnen in eigener

6 839,es 11 782 116 1723 33 502 797

+ 127,» + 277 844 + 9 -f- 1 r;4(^ 016

Sa. A i 28 925,74 69 160 875 2 391 192 528 427

gegen 1881 + 367,M + 2 312 155 + 50 + 8 714 779

B. Bahnen untergeord-
1

* neter Bedeutung . . . 412,;. 312 060 756 873 141

, + 113,20 ,+ 71111 — 48 + 193 075
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Januar 1882

b. Zagversp&tangeo.

B«ford«rt« Zag«

fahrplMUBftsiige ausserbhipluiDassigd

Betriebslang^e Personen- Outer- Personen- Guter-

Kilometer u.gemischte Zuge o.gemiscbte Zuge

. 29 340,M. 152 811. 83 412. 1557. 25 768.

Febniar 1882. . 29 342^1. 142 891. 75673. 1618. 24462.

yerap&tungen der fabrplaomissigco

Per8onenzug« im

J«auar 1882 Febmar 1882

Im Ganzen 934 817 Znge

Davon dorch Abwarten versp&teter AnachUUse 329 169 «

Also dorch ^enes Yenehalden. 605

Oder 0,40 pCt.

648 Zuge

0^5 pCt.

e. Betriebsaofalle.

Zahl der Unfalle
Zabi der getodteten and Terl«tzten Persons

getodtet Teriettt

Reisende 1 4

Bahnbeamte XL Arbeiter .16 96

Post-, Steaer- etc Beamte 1 —
Fremde 12 7

SeUwtmOrder 17 1

8a. 47 106

155

RdMnde 1 2

Bahnbeamte n. Arbeiter . 11 97-

Post-, Steaer- etc. Beamte 1 —
Fremde 15 5

Selb8tm5rder . 13 1

Sa. 41 105

146

a. Jauuar 1882.

Entgleisangen 4
Zasammea-

stdsse ... 5

Sa. 9

Sonstige . . 151

h. Febniar 1882.

EatgleisQDgen 7

Znsammen-

8t6BS0 ... 16

Sa. 23

Sonstige . . 132

. . 12

. . 28

Sa. 35

. . 6

. . 26

Sa. 32
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Die Eisenbahnen der Schweiz im Jahre 18§0.*) Naeh der schwei-

nriscben Eisenbahnstatistik fflr das Jahr 1880 (beransgegeben vom schwei-

zerisehen Post- and Eisenbahndepartement) betr^t die bauliolie Lftoge der

lehweizeriBeheD EiBanbalmiuiteniebmangen Bade 1880:

a) Nonnalbahnen . . . 2389,o km

b) Spezialbahnen ... 31,4 «

c) DmhtseilbabDen . . 2,« «

d) Tramways .... 12,i „

In Samma 2485,s km

Werdflm hienroa die im Avsland gelegenen 6,» km abgezogen, dagegen

die anf Sehweizer Oebiet gelegenen Bahnstrecken analiBdieeber Verwaltongen

in Lftnge von 57^ km (woven 27^ km doppelgdeieig sind) liinzagez&Ut,

80 ergiebt aich die Lftoge des aaf Sehweizer Gebiet befindliclien Eisenbahn-

netzee fir den OiFentiiehea Verkehr ^ 2586^ km.

VoA vorstehenden

2389^ km Normalbahnen sind 247,9 km doppe]geleisig

81,4 „ Spezialbahnen „ 2,2 , „

2,8 „ Drahtaeiibahnen , 0,3 , ,

12,1 » Tramways » 7,o « »

Im Jahre 1880 ist nor eine Bahastrecke nea eroffnet worden und

zwar die am 1. November dem Betriebe iibergebene, 12,5s km lange Spe-

zialbahn „Waldenburger Bahn"; dagegen ist in der LSnge gegen 1879 •

dui^h den Uebergang der liquidirten Nationalbahn in den Besitz der Nord-

oetbahn eine Bifferenz von 13,o Abrechnong gekommeo.

An Staatsbshnen besitzt der Staai Bern die 84 km lange Bem-

Lnzemer Bahn, welche von der Verwaltong der Bemischen JnrarBahnen

ftr Reehming des Besitzers mitbetrieben wird.

Ansserdem ist noch zu bemerken, dass im Anlagekapital fttr das

Jahr 1880 der in Folge Liquidation der Nationalbahn den Aktion&ren

and Glaabigern erwachsene Yerlast von 28 838 212 Frcs. nicbt inbe-

griffen ist.

Die wichtigsten Angaben ans der Statistik der Normal- and Spezial-

bahnen f&r die vier Jahre 1877—1880 enthftlt folgende Debenieht:

«) VergL AxdiiT 1881 S. 418-431.
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lleX61Cllll1IBg

Angaben
BinbMi

Sumiueu und Durciii>cbuiUs£abieu aller B&haea

(aoMcU. OnlilsdttnlUMa aad Tnmvafi)

ffir dia Jahra

1877 1878 1879 1880

MM iWllinl—gro
«

!• oMUiciio 1401^ Vw wyvnvn

Babn am Ende des Jahres . km 2424^ 2455^ 2470^ 2470^

2. Retriebsl&age am Bnde dM
2b2o 2 557 2 573 2 571

'6. Betriebbluugeimjabresdurcb-

n 2419 2540 2567 256$

• •

A. EiDgezabltes Kapital:

fr. 38491S909 887012655 848887300 339 878138

ft 84978001 48784468 62218689 819S8»S

AnlMhMi . . ^ . n 480540191 488187077 529 221 488 540819004

Ini Qaozen . . . n 850481 101 868984194 985322477!96814»&2$

H. Baukosten der im Betriebe

stehcnden Liriien:

>» 752 562 578 7G0 G09 205 765 379 783 747 350«»

"i. For das Bahnkilometer . . n 306539 307894 807866 800 $N

1. Bestand:

Antabl 999 Mo 543

b) « PoraoDMiwageii .... 1 BAT
1 647 1 o4d 1650

\ W m

»
* 8485w war 8528 *8545 8553

2. Leistungen (voa eigenem uod

frcmdem Material sind aui

deii scbweizerischen BabDen
a

a) Ton dm LokoiaotiTeii

(eiaachl. Rangirdiemt) . . km 18545888 12992 652 12716 63.7 12969 785

b) ton den Personenwagen . Acbskm 90104855 84401 116 80716832 80676S29

c) on den Laat- und Baha-

n 205 932 013 195 962 870 193 190 166 201 7530*1

IV VArkAkr
•

1. Panonenterkehr:

a) Gesammtzabl der Reisenden Aozahl 23323 504 22 346593 21 523 752 21606^^1

b) zurackgelegte Personen-

447 218 CISkm 475 280 235 440 311 948 434 365 295

3. Gtpiek-, Vieh- nod Ofltoi^

a) QesammtgewicbtallerGuter
581700S(eijiBcbl. Gap&ck u. Tbiara) t 5432 748 5273866 5 509 156,

f
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Angaben

Summen and Durduchnittssahlen aller Bahnen
(aaiMbL OiifelNllMMtt Md TMmmi«)

for die Jalira

1877 1878 1879 1880

b) zuruckgelegte T<mD«ikilo-

Anzahl 864685498 864 516365 874 975 866 895571 317

1. Ertrag aiu dem Pen>ouen-

varkshr;

24 IzoSvffr.
Oft tCt%A9i28 1D9 4ZI 99 At ft A9A

b) fur das Baonkiloaieter . . 9 978 9180 8811 9190

2. Srtrag aus dem Gepack-,Vieb-

und (lUtertraQsport:

29 824 323 29 102 769 30 34G715 31 706 747

b) fur das Babakilometer . . 12 329 11458 11838 18356

3. SoBStiM BlnnaluiisD. .... 4399 790 4895890 4687111 4732905

58 277 420 57 164 080 57 652 324 60 020 37!

b) far dfts Babnkikimeter . . » 24092 22 506 22459 23 391

1. Dirakte BetnebiMSfRban:

30 564 125 29 107 089 22 027 224 27 879 079

b) far das Bannkilometer . . 12 635 11 459 10 918

"i. Sonstige Ausgabca im Gaozen » 4 102 769 4 147 772 3 888 835 3 618 124

o. liesainiiitaiisQaosii

:

•

34 666 894 33 854 861 31 916 059 31497803

b) Mr dM Bah]iUloo«tnr . . n 14331 13098 ' 18433 18875

c) in Procentea der GMammt*

% 39^ 58aT 55,96 58^

Uebtnehon dtr Ggaaiutttto-

pahmen fiber die Oen^mt-
aasgaben:

fr. 23 610 526 , 23 909 219 28 523 168

b) far das Bahnkilometer . .
»• 9 761 9 414 10 026 11116

c) ia Prozenten der Ge&ammt-

40^1 41« 44^ 474t

VIII Reiitabilltlts*

* V a ' wi m a • FO\J9

1. Betrajj (ie^ Kapitals im Jabres-

r_
ir. 755 411 752 780 810021 803 720 780 796 711 936

33610526 83909819 85 736 365 88523168
3. Bdatrtnf In PKneatau d<s

1

3,t>

•

3m
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Ueber die BetrieliS'lSinaahinen der IhuisdfllBeheB UMptbalmeB in

vom 26. April 1882 die

.A A 2 wSL «k

Betriebsiunge
oezeicnniiiig

am 81. DeKMDber dm im Dnrehschoitt w&bread

d«r Jahfsa daa Jahna

i) ft n 0 6 n* 1880 1881 1880 1881

• Kilometar

Ancien ruseau.

Nord 1 342 1859 1 yiy 1 345

755 743 755 758

900 900 900 900

2 017 2 017 2017 2017

1 uoo % • IV

Midi 1 «7D 1 •TO

C«inlurp (ie Paris fjive droite) . . . 20 20 20 20

Grande ceiuture de Paris .... 34 M 34 34

Sa. 10 334 10 390 10 103 10 357

667 G73 663 670

2008 2 054 1992 2 032

2 117 2 224 2081 2179

PlirU 4 Oil^tBs 2 842 8 842 2842 2842

1548 * 1576 1543 1549

1 518 1 518 1474 1518

Sa. 10195 10887 10 095 ID -200

Roseau spt'cial.

Paris- Lyon-ilt'dil. (Rbi'me-M. C^nis) . 144 144 132 132

Lignes appartenant k I'Ktat . 2 294 3517 2215 2 819

Compagniai divarses . . 814 858 795 806

Gtnmmtottmme

•

23 758

•

25273 23 317 21383
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deo Jahren 1880 imd 1881 entBehmen wirdem Joanud olficiel No. 114

oMhstehciide Uebeniclit:

£ i n n a h m e
Differenz F u r das Ki 1 0 m e te r

im Jabre
von 1881

ffinnrnhma
DiiMMIZ Yon 1881

gagtn 1880

1880
1

1881
1880

1880 1881
i
im Ganzen ! in Prozent

F r a n c 8

129 979 104 134 851 929 4- 4 872 825 98 544 100 262 4- 1 718 4-

53086685 55047390 3960705 68989 73104 4- 4115 4- 5,98

84459604 84 603 800 + 143 196 93844 94003 4- 159 4- 0,17

116686848 121 147 192 4 460 644 57852 60063 4- 2 211 4- 3,89

304 701 255 317 39fi33l 12 ()1C^ 71 292 70 470 822 1,15

65 138 570 67 939 752 -f- 2 801 182 81 832 85 35

1

4- 3 519 4- 4,3ri

6 552 580 6 761 528 -1- 208 948 327 629 338 076 4- 10 447 4- 3,iH

707194 952 644 4- 245 450 20 800 28 019 4- 7 219 4- 34,71

760 311840 788 699 866 + 28 388 026 75 256 76 151 4- 895 4- l,w

I708fi 158 17 798 259 -f- 7(^2 101 2.) 096 2<; 3(55 + 8<i9 4- 3,3K

68^44 032 70 161 719 4- 1 817 687 34 309 34 528 4- 219 4- 0,64

41S00016 43564712 + 3 364 696 19798 19993 4- 195 4- 0,M

50387 914 51 577 483 4- 1189568 31 515 33 033 4- 508. 4- 3,18

•24 820 807 23 697 386 1 123 421 16 0S6 15 299 787 4,.sa

27 039 072 29 204738 4- 2165666 18344 19 239 4- 895 4- 4,88

6 751 'K')'! 6 599 066 152 893 51 151 49 993 1 158 2,2fi

20 660 034 34 695 640 4- 4 035 606 9 327 a 761 .566 6,07

13 est 514 14379889 4- 1057875 16 757 17 796 4- 1039 4- 6,M

1029 873 346 1070378 257 4- 40 504 911 44 168 43 899 269 0,61

Archif (ur EiacnbabQw«i«n. 17
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Rechtsprediung and Gesetzgobung.

Beohtapreohung.

Haftpflichtgesetc TOm 7. Jniil 1871.

Urtheil des Reicbsgehcbu (II. ZiTil-Senat) vom 3. Febru&r 1882 in Sacben des Arbeiten

n. zu W. wider die Kgl. Etsenbahn-Direktion (linksrheinische) zu Coin.

An»priiohe aus ^. 2 de« Haftpflichtgesetzes von 7. JHni 1871 bezw. aus Art 1384 in

MffMrlMiM SeMtikialiM Umm lott Mm lefw «e MiMldtare PartiilMMMlt hM,
Mftin iMliMM darei OMMritteeiM ! ftra MteU MMiriMl giltoiid qmhmM wmlm.

Thatbestand.

Der Klftger hat gegon die Beklagte bei dem Landgerichte zn Goblenz

Klage erboben mit dem Antrage, die Beklagte znr tabbing einer Eoi-

echfldigong im GeBammtbetrage von 25 096 Mark nebst Zuieen vom Rlage-

tage an TmrtbeileiL Die Klage wnrde anf die Bebanptnng geatAtit, dais

wSbrend Kttger in Dienaten der Verklagten bei Gelegenbeit der Arbeitaa

an der Mosel-Bisenbahn bebub Legong dea sweiten Geleises gesteadiB.

der Scbaebtmeiater der Yerfclagten, ein gewiner H., am 23. April 1880,

Ibn angewiesen babe, an euiem Feleen zwiacben Pommem and Gkrden id

einer SteUe, wo aieb bereita ein altea Bobrloch befand> tiefer za bohna,

nnd aladann dieaes Loeb mit einem Dynamitacbnaa za ffiUen.

Wftbrend dieeer Arb^ten and bevor nooh ein Dynamitacbosa Ton iln

eingelegt worden, aei eine bereita in dem Loebe beiindlicbe DynamitpatroM

ezplodurt; dorcb dieae Explosion babe er aebi recbtee Ange gSnzUcb ?ai^

loren, and die Sebkraft dea linken Aagea aei derart bescb&digt wordce,

daaa er obne einen Flibrer niebt mebr flber die Straaae geben kOnne; aneh

eeien aeme Arme erbeblicb verietzt nnd gescbwAcbt; darch diese Yer-

letznngen aei er fttr aein ganzea Leben arbeitannf&hig geworden. Die V«r-

Uagte aei daber zafolge der Voracbrift dee Art 1884 dee BtligeriichM

Geaetzbacba resp. §. 2 dea Hafl^iliGbtgeBetzea znm Scbadenaeraatze ler-

pfliebtet

Die Bekhigte beantragte — anter Verweigerung der Binlasaang m
Haaptaacbe — das Gericht wolle sich znr Entseheidong in der Hanptaadie

far onzost&ndig erkl&ren and machte geltend, daaa die Klage eine Klage
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ex log^e wad nlcht ex delicto sei, and dieselbe daher am Gerichte des amt-

lichen Sitzes der Verklagten (entweder Frankfort a. M. oder Colo) halte

aogebracht werden mQssen.

Der Elfiger beantragte unter BezagDabme aaf §. 32 der ZiviiprozeM->

ordniiDg Verwerfung der Unznstandigkeitseiniede.

Das Konigliche Landgericht erkanute nach diesem letzteren Antrage.

Die gegen das erstrichterliche Urtheil vod der Beklagten eingelegte Be-

rafoDg warde durch Urtheil des Koniglichen Oberlandesgerichts zu Cdln

vom 8. Oktober 1881 verworfen aus folgenden Griinden:

Der erstrichterlichen Entscheidung kSnne nur beigepflichtet werden.

Der §. 32 der Zivilprozessordnung, welcher fur Klagen aas unerlaabten

HaiidluDgea das Gericht, in dessen Bezirk die Handlung begangen ist, fur

zastandig erklare, unterscbeidc, wio der erste Richter zntreffend hervor-

bebe, nicht, p:egen wen der Anspruch erhoben und wo die fur die uu-

erlaabte Handlung privatrechtlich verantwortliche Person wohne, er stelle

vielmehr nur das Besteiien einer unerlaubteu Handlung als die nothwendige

Grandlage der Klage auf, welche anch dadurch, dass fur die zivilrechtliche

Verpflichtung aunocb ein besonderes gesetzliches Kequisit hinzntreten musae,

nicht minder die nothwendige und nntrennbare Grnndlage bleibe.

Aber auch der Grund und die Absicht des Gesetzes, welches im

Interesse des durch die unerlaubte Handlung Geschadigten den Beweis

der thatsiich lichen Verhaltnisse erleichtern wollte, liege ebensowohl bei der

Klage ans dem Deiikte als bei dem Qaasidetikte, wean die That bestritten

and festzQstellen sei, vor. Es babe demnach aach das Reichsgericht

wiederholt (Entscbeidnngen Band II p. 411) ga&z allgemeia den Gnmd-
satz ansgesprochen, dass der §. 32 der ZivilprosesBordnnng nicht nnr bei

^

alien Zivilklagen aas nnerlaabten Handlangen, ans strafbaren Handlnngen,

'

sondern anch bei alien Elagen aus zivilrechtlichen Delikten nod Quasi*

delikten, insofern nicht bios eine schnldvolle Verletzoog ertragsmfissiger

Verbindlicbkeiten in Frage sei, Anwendong finde.

Im vorliegenden Falle sei die Klage aaf die schnldbare Nachliissigkeit

des Schachtmeisters der Berofongskl&gerin gegrOndet (Art. 1384 and 1383),

and die Voraassetzangen des §• 32 der ZiviiproseBSordniiog Iftgen somit

OQzweifelbaft vor.

• Gegen dieses Urtheil ist die Revision eingelegt worden.

Entscheidnngsgriiude.

Die Revision ist nnbegrftndet Die erhobene Klage wird dannf ge*

sttttzt, dass bei Gelegenheit der yon der Beklagten ontemommenen, die

Legnng eines zwdten Geleises besweckenden Sprengarbeiten an der Hosel-

bahn zwischen Pommem vnd Garden (Landgerichtsbeiirk Goblena) der als

17*
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Arbeiter besch&ftigte Klager in Folge einer dnrch die iinverantwortliche

Nachlftssigkeit der Beklagten reap, des von ibr angestellten Schachtmeisters

veranlassten Explosion eines alten mit Dyoamit nocb geladeDeo Bohrlochs

kOrperlich beschadigt worden sei.

In dieser AufsteHung mrd zweifelsobne — aacb die Revisionsklagerin

selbst anerkeont dies — eine unerlaubte Handlung, die durcb eine unverant-

wortliche VernachUissignng obliegender Sorgfalt vcrnrsac.hte KOrperverletznng

des Klagers, behanptet nnd als Rechtsgrund des Klageansprachs hingestellt.

Die Zustandigkeit des Gericbts, in dessen Bezirk diese llandhing be-

gangen worden (bier: des angegangenen Landgerichts Coblenz), erscbeint

somit dureh den §. 32 der Zivilprozessordnun^ gegeben, Wenn die Re-

vision bieiL(ep;eu auszafuhren sucht: der ausserordentliche Gericbtsstand

dieses Paragrapben treffe nor za, wenn der Beklagte selbst gegen das

Gesetz (absicbtlicb oder aus Unacbtsamkeit) gefebit babe, nicbt aber, wenn

er wie hier, nur fiir die zivilrecbtlichen Folgen des Delikts nach einer reia

positiven und singuliiren Gesetzesbestimmung aufzukommen babe, so tr^gt

sie eino Unterscbeidang in das Gesetz hinein, za welcher weder dessen

Wortfassong, nocb die Natnr der Saehe berechtigt, die aber darcb dea

Gnmd des Gesetzes sogar als aasgeschlossen erscheinmi milBB.

Dass 68 fur den Begriff der Natar der Klage einen UnteracJiied

macbe, ob der darch eine nneriaabte Handlnng erzeogte Ersatzanspmch

gegen denjenigen, welcher bewandten Umst&ndeii nach anch einer strife

rechtlichen Verfolgnng uuterliegt, oder aber gegen eine Person, die nnr
fQr die.ziTilreehtlichen Folgen belangt werden kaon, eingeklagt wird, ist

nicbt anzaerkennen. Wenn ancb in dem letzteren Falle ansserdem Delikte

des nnmittelbaren Urbebers desselben nocb ein weiteres Moment, ein bc-

sonderes Verhftltolsa desselben zn dem Beklagten, znr BegrOndaDg der

Klage erfordert wird, so liegt doch in diesem hinznkommenden Momente

lediglicb das Moti?, welches den Gesetzgeber bestimmt hat, fSr die (zivil-

recbUichen) Folgen des Deliktes ancb den Beklagten verantwortlich an

machen, die Klage ans dem Delikte ancb gegen diesen Beklagten ein-

znrftnmen, die Natnr des den Gharakter der Klage bestimmenden Fonda-

mentes bleibt aber wiverftndert Scbon vor dem Inkrafttreten der Zivil-

prozessordnnng ward die Verpflicbtnng ans §. 2 des Haftpflicbtgesetzes —
im Gegensatze zn der ans §. 1 daselbst — von der Rechtsprechnng nod

in der Doktrin als eine Deliktsobligation oder nftber: als obligatio qnasi ex

delicto eracbtet nnd das fomm delicti commissi, wenn nicbt ansscbliesslich,

so doch in elektiver Konknrrenz mit dem allgemeinen Gericbtsstande des

Wobnsitzes des Beklagten fQr begrfindet erkl&rt.

Siehe Bntscheidnngen des R0ichs-Oberhandelsgericbts vom 24. Jannar

1874 Band 16, Seite 4, 6; Eger S. 217, 477.
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Die Klage aus §. 2 cit. ricbtet sich aber gerade nicbt gegen den Dr-

heber des Delikts, sondern nur gegen den Betriebsunternebmer, und die

vorliegende, auf den Artikel 1384 des Burgerlicben Geaetzbucbs gestutzte

Klage ist in dcr bier fraglicben Hinsicbt, bezuglicb der Zast&Ddigkeitsfrage,

dieselbe wie die aus §. 2 des Ilaftpllichtgesetzes.

Vollends entscbeidend ist aber der Gruud des Gesetzes. Der Gerichte-

stand des §. 32 der Zivilprozessordnung ist — analog wie der dingliche

Gerichtsstand — schlechtbin durch die ObjektivitSt des Klagefnndaraents:

unerlanbte llandiung, bestimrat, und dies zwar aus dem legislatorischen

Gedanken, dass die prozessnale Feststellung des Klagefundaments gerade

bei demjeni^'cn Gerichte, in dessen Bezirke die llandiung begaogen worden

ist, am besten, sichersten uud mit den geringsten Kosten erfolgen konne.

Von diesem Gesicbtspunkte aus musste es aber, wie schon der Berufungs-

riebter zutrefTend geltend geraacbt und ausgefuhrt hat, durchaus uoerheb-

lich ersL-beinen, gegen wen aus der betreflenden Uandlung beziebangsweise

Dnterlassaug der zivilrecbtlicbe Aospracb erboben wird.

Citbeil des Reicbsgerichts (V. Zivil-Senat) Tom 4. M^rz 1882, in S«chen des frohena Haifa*

bromsera B. za K. wider die Konigl. Eisenbahn-Direktion 7.u Bromberg.

Aawendaig det HanpflioMoMetzM vom 7. iaai 1871.

Klfiger, vdcher aeit dem 12. Jftimar 1874 im Dienste der KOnigl.

Ostbahn stand, wvrde am 9. Oktober 1877 bei Bedienuig einea Arbeita-

zngea doreb eiaen in das Profil der Babn bineinragenden Balkan yon

aeinem Bremaaitze hemntergeacblendert nnd eriitt dabel euie Qneticbnng

der linken Seite der Bmat. Der Unfoll ereignete aieh auf dem Eaibahn-

hofe zn K., welcber damala nocb nicbt dem Offentlieben Verfcebre fiber-

geben war. Der Elftger iat zwar nocb eine Zeit lang nacb dem Ungllloka-

Me im Eiaenbabndienste beacbftftigt, demnftcbat aber am 11. Oktober

1878 ana demaelben entiaasen worded. Er iat bieranf mit der Bebanptnng,

in Folge dea fraglicben Unfalla Tollatindig arbeitannflUbig geworden za

sein, auf Qmnd dea Haflpflicbtgeaetzes wegen Gewftbmng einer Entscbftdi-

gang gegen die Eisenbabnverwaitang klagbar geworden. Naebdem er In

erater Inatanz mit seiner Klage abgewiesen worden war, iat in zweiter

Instaaz die YemrtbeilnDg der Beklagten aasgesprocben worden. Das

Reicbsgericbt bat die gegen die betreffende Entscheidaag eingeiegte Re-

vision znruckgewiesen.

Grfiinde.

Dem zweiten Ricbter ist darin beizntreten, daaa der KlSger die

kdrperlicbe Yerletzang, welebe er am 9. Oktober 1877 erlitten liat, bei

dem Betriebe einer Eiaenbabn im Sinne des §. 1 dea Gesetzes vom
7. Jnni 1871 erfaalten bat.
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Da88 die betreffende Eisenbalm zur Zeit des Unfalles dem offent-

lichen Verkehr noch nicht ubergeben war, ist dabei nnerheblicb,

wie das Reichsgericht bereits ausgesprochen hat, (Entacheidungen in Zivil-

sachen, Band I, Seite 247*) und die Ansfuhrung des Verklagten, dass

die eigenthumlichen Gefahren des Eisenbahnbetriebs nicht wirksam ge-

worden seien, ist unzutreffend, da gerade die Fortbewegung eines Zuges

auf der Bahn, w&hrend dicselbe nicbt frei war, den Unfali berbeigefuhrt bat.

Mit dem zweiten Richter muss anch angenommen warden, dass der

Riager in seiner Erwerbsftlhigkeit dnrch Eranlvheit sehr wesentUch beein-

trftchtigt nnd nnr noch im Stande ist, leichte Arbeiten za Terrichten,

dieser Znetand anch dnrch den Unfali berbeigefuhrt ist. Dies ergiebt das

mit uberzengenden Grunden versehene Gatachten des Medizinalkollegiums,

bei welchem nicht, wie Revidentin meint, nnberflcksichtigt geblieben iet,

dass ELUlger nacb dem Unfalle mehrere Male soweit hergestellt war, dass

er seine Arbeit bei der Verklagten zeitweise wieder anfhehmen konnte.

Die Gnindlagen sor Anwendnng des {. 1 des Gesetzes Tom 7. Jnni

1871 liegen danacb vor, and Elftger hat die im §. 8 No. 2 daselbst be-

stimmte Bntsehftdigong zn fordem.

Bei Festsetzang der HOhe des Anspmchs hat der zweite Richter za

Unrecht angenonimen, dass es Sache der Verklagten gewesen sei, diejenigen

Icirhteren Arbeiten zu bezeielmen and zu spezifiziren, za denen Khiger

noch betiihigt sei, nach §. 7 a. a. 0. batte der zweite Richter uber die ilohe

des Schadens aueh obue solche Erklarung der Verklagten zu befinden.

Anderseits durfte bei der Festsetzung der Entschadigung der Betrag,

wekhen vor dem Unfalle der Kliiger von den Meilengeldern zu er-

ubrigen in der Lage war, nicht unberucksichtigt bleiben, denn es kam

nicht, wie der zweite Richter meint, darauf an, ob Kliiger ein Reeht

anf Beschaftigung als Bremser hatte, wie es iiberhaupt nicht wesentlioh

war, ob er ein Rccht auf Beschaftigung seitens der Verklagten hatte,

Tielmebr ist nnr entscbeidend, wieviel Kl&ger vor dem Unfalle erwerben

konnte nnd am wieviel diese Erwerbsi&higkeit vermindert ist.

Unter Berftcksichtigoog der Umsliade, dass Elfiger vor dem Oafalle

monatlich 86 Mark Lohn and darchsehoittlich, wie Verklagter angiebt^

39 Mark Meilengelder bekommen hat, nach dem Gatachten dee Betriebs*

Inspektors Matthies davon ein Drittel als Erspamiss za reehnen ist, dass

aadererseits die noch vorhandene BrwerbsfiUiigkeit nar eine sehr geringe

ist, ersehfiiBt die fldhe der vom zweiten Richter festgesetitea Rente von

monatlich 86 Mark angemesaeo. Das zweite Uriheil ist somit wbl beotitl-

*j Vgl. Archiv 1881, S. 201.
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g6D, nor ist darch eine Maassfcabe hinzuzufCigen, dass die Rente nicht,

wie der zweite Richter gethan, als Alimente, sondem wie $ 3 des Ge-

leties Tom 7. Jani 1871 sagt^ als Entsoh&digiing ragespfoeheii werde.

AUgenieines Eiseubahureelit.
*

Endurtheil des Kgl. Oberverwaltungstjeri. bt>^ vom 20. Februar 1882 in Sachen des Fiskus,

Tttrtnten durcJi das Kgi. £iunbabn-iietneb.<.amt zu HalbersUuU) wider den KreiMuieehnas

des Mansfelder Seekreises.

Kann der Fiskus als Vertreter einer fiir Rechnung des Staatee verwalteten Privateisen-

kahii nach Maasagabe des 14 Abs. 3 der Kreisordnung mit dem erhi^iten Betrage) zu

den Kreieeteuern herangezogen werden?

Grunde.

In dem Jfamfelder Seekreite warden die Beitrftge sor EreiB-Cliaiiaeee-

benkaase iHr das Jahr 1881/82 doreh Znsehlige von SOpGt znr Klassea-

steaer (mit AnsseUnss der nnterston Stnfe), Binkomoiensteaer, Gnmd- and

Getondeatener and Geweibeatener der Klassa A. I. anf dem Lands, sowie

on 15 pCt. an den Abrigen Klassen der Gewerbesteaer (mit Ansselihus

der Steaer vom Hansirgewerbe) anljgebiacht Dementspreehend hat der

KreisanaadinBS den Sisenbahnfislras. «Ton seinen im Ereise belegenen*, an

einer Gnmd* and Gebftndestener von 106 25 4 jfthrlich, S JS^ 96 ^
monatlieh eingesdiitzten Liegensohaften mit monatlieh 45 pCt ss 8 «^ 994
herangezogen.

Hiergegen klagte der Fiskns nach vergeblioher ReUamation bei dem
KGoigUcheii BezirkaverwalUuigsgeriehte an Heraebnrg. Br bek&mpfte die

Annahme dee KreisansedQieses, dase der Staat ab Bigenthfimer der

Magdeburg-flalberstadter Bisenbahn angesehen werden mtae, mit dem
Uioweise anf die §§. 8 nnd 11 des zwiscshen der StaatsFegierang and der

Magdebarg-Halberstftdter Eisenbahngesellschaft abgeschlossenen, dnrch 6e-

setz vom 20. Dezember 1879 genehmigten Vertrages vom 5. Jani 1879,

aus welchem hervorgehe, dass der Staat zur Zeit — wo die Liquidation

der Gesellschaft noch nicht erfolgt — Eigenthuraer des Grundbeaitzes der

Gesellschaft nicht geworden sei. Demnach habe der Staat nicht 45 pCt.,

sondem nar 30pCt. mit 3U/^884 fur die Gmndstuciie der Gesellschaft

zu entrichten und werde daher beantragt, den Beklagten zu einer ent-

sprecheaden Moditikation der Yeranlagoog sowie zor Erstattang der zuviel

erhobenen Betrage zu verurtlieilen.

Der Beklagte eotgegnete: Nach den ergaogenen Entscheidungen des

Oberverwaltungsgerichts konne der Staat wegen des Eisenbahnbetriebes und

des daraus fliessenden Einkommens nicht zu den Kreisabgaben heran-

gezogen werden. Die gesammten Lasten and Natzaogen der Bisenbahn-
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gesellschaft seien aber auf den Staat iibeigegaiigeo, der ganze Reingewinn

fliesse dem Staate za nod den Aktiooftren werde nnr eine feste Rente vom

Staate gewftbrt. Letzterer musse somit als Eigeutbumer der fiisenbalia

angesehen werden nnd sei desbaib aach §. 14 Abs. 3 der Kreisordaimg

verpflicbtet, wie von den Dom&nen- und Forstgrandstucken so aneb tod

den Grundstucken der Eisenbabn den bOberen Zaschlag za zahlen.

Das Kftniglicbe Bezirksverwaltnnpcsgericht erkaonte iodess, dass der

Beklagte nnr berechtigt sei, den Fiakas als Yertretar des Magdeburg-

Halberst&dker EiaenbahDimternebmeDa mit Zaseblagen znr Grund- nnd

Gebfiadestener nacb dem MaaasBtabe von 30 pCt. der monaUichen Stenem

zo den Kreisabgaben filr das Jabr 1881/82 beranznziehen, nnd dass Be-

klagter die mebr erbobenen Betrftge zu erstatten babe. la den Grfinden

wnrde ansgefObrt: Oegenwftrtig sei, wie enter den Parteten VDstreitig^ der

Vertrag Tom 6. Jmii 1879 noeb niebt vollBtftndig ansgeflUirt nnd ias-

beaondere wegen dea Fortbestebens der Eiaenbabngesellaebaft ala jariatiaeber

Person der nnbeweglicbe Beaitz dersdben noeb niebt in daa £igeiitbiiiii

dea Staatea (ibergeguigen. Hiemaeb kOnne der §. 14 Aba. 8 der Kreia-

ordnnng anf die laegenscbaften nnd Gebinde dea Untemebmena niebt an-

gewandt werden. Zwar apreebe die Yoracbrift niebt direkt Ton deijenigeii

Grand- nnd Gebftndeateaer, zn weleber die dem Fiakna eigenthftmlieh

gebOrenden Liegensebaften ete* eingeacbfttzt worden aeien. Indess mllase

ana dem Znsammenbange des gaozen §.14 and aas dem Umatande, dass

bei Erlasa der Kreiaordnnng ein dem vorliegenden Sbnlicbea Recbtav^ilt-

niss niebt beatanden babe, geseblossen werden, daas der Aba. 3 nnr f&r

die Steaer von wirklicb fiskaliaebem Besitie in Betracbt kommen kdnne.

Wenn es aacb onbiliig msbeine, daaa die Kreiae eineatbeila das Unter-

nebmen zar Einkommenatener niebt beranziehen, anderentbeila den Staat

erst naeb der vielleicht nocb Iftnger sleb verzOgernden AnflOsnng der Ge-
sellscbaft stfirker belasten dfirften, so kOnne das doch gegenuber der

Fassong der Yoracbrift niebt entscbeiden. Hatte der Gesetzgeber dea

Kreisen ein Bestenerungsrecht, wie es der Beklagte beansprucbe, einr&amea

wollen, 80 ware eine dahin gehende ausdrutkliehe Auordnuug in dem
Gesetze vom 'JO. Dezember 187 'J erfordorlich gewesen.

Gegen diese Entscbeidung hat der Beklagte Berufung eingelegt. Er

beantragt, dass er fur berechtigt eracbtet werde, den Fiskus als Vertreter

des Magdeburg- Halberstadter Eisenbabnunternebmens mit Zuscbl&gen zar

Grund- und Gebiiudesteuer nacb dem Maassstabe von 45 pCt. zu den

Kreisabgaben fur das Jabr 1881/82 berati/uzieben. Zur Rechtfertigung

wird gelteud geraacht: Der Vorderrichter babe die Unbilligkeit seiner Ent-

scbeidung selbst anerkanut. Dauach dfirfe das Eisenbahnunternebmen znr

Grand- and Geb^ndeeteuer niebt bOber als die ubrigen Kreiseingesessenea
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nod wegen des EinkommeDs ans dem Unternehineii Qberhaapt nicbt her-

angezogen werden. Einer solcheii Aafl'assang musse cntschieden entgegpeo-

getreten werden. Da der Staat tbats^chlieh alle Rechte dee £igenthumer8

ausabe, eei er anch verpflichtet, die diesem Verbaltniss eotsprechenden

Lasten uk tragen. Demnach babe die fiieenbahn oicht 30 pCt., flODdem

45 pCt. za entrichten.

Der Klftger b&it die Ansfahmngen f&r un^eeigaet zur Wideriegang

der Yorentecbeidang nnd fugt hinza: Weoa die Geeellaehaft nicbt mebr
als gewerblicbe UotcrDcbmerin von dem Eiokommen ans dem Betriebe

besteaert werden durfe, so gebe das dem Kreise kein Recbt, das Unter-

nehmen von den ibm noch ausscblieselich gebOrenden GrnndstGcken gleich

dem Piskns zn belasten. Darin mOge eine UnbiUigkeii oder Anomalie

liegen; die Bntaeheidnng kOime aber nnr auf eine Anslegong der beetehen-

den Vorscbriflen geotlltzt werden, nnd dieee sei nor in GemBsBheit der

Vorentoeheidnng mOgUeb. tetztere werde daber ledigiieh zn beet&tigen sein.

Dieeem Antrage enteprechend war anch zu erkennen.

In den Scbrifteitzen dee BeUagten lierrscbt eine gewieee Unklarheit

daiflber, welches Bechtsraljekt Ton ihm als kreisabgabeDpflichtig angesehen

wird. Naeh manehen Bedewendnogen kOnnte man annehmen, er habe nieht

den Fiskos, sondem das Eisenbahnnntemehmen heranziehen woUen. Als

entseheidend mnss aber betrachtet werden, dass nach Answeis des Ton

dem Kreisansscfaosse nnterm 5. Jnli 1881 an die KOnigliche Eisenbahn-

direktion zn Hsgdebnrg gerichteten Sehreibens die sMtige Kreisabgabe

Ton dem ^Fiskus* gefordert ist; der Ereisansschnss konnte anch nnr den

Fiskns — nnd nicht etwa die Magdeburg Halberstftdter Eisenbabngesell-

ichait — in Anspmeh nebmen, wenn er den Absatz S im §. 14 der Er^
ordnnng tiberhanpt znr Anwendnng bringen woUte. — Ob nnn der Fiskns

als sokher oder nieht Tiehnehr die genannte Eisenbahngesellsehaft heran-

zoziehen gewesen wire, bedarf einer SrOrtemng nicht Gegen die an den

Fiskns gerichteto Abgabenfordemng ist an sieh nicht reklamirt; der Elftger

bsetrsitet anch noch im gegenwirtigen Verfabren seine Pflicht, ftberhaapt

Ereissteaera zn entrichten, keineswegs; im Gegentbeil gebt die Klage da-

Ton ans, dass Fiskns von den zn dem Eisenbahnnnternebmen gebOrenden

Gmndstiicken und Gebfiuden 30 pGt. an Gmnd- nnd Gebftndestener zn ent-

riditen babe. In diesem Sinne mocbte der Vorderrichter fur seine Ent>

scbeidang fuglich einen Tenor wahlen, wodurch nicht bios der vom Kreis-

aosschusse erhobene Anspmeh, den Fiskns mit Zuschlagen zur Grund- und

Gebaudesteuer von mehr ala 30 pCt. zu belasteu, als uugerechtfertigt zu-

ruckgewiesen, sondern zugleich dem Kreisausschnsse positiv das Recht zu-

gesprocben ist, „den KOniglicben Fiskns als Vertreter des Magdebnrg-

HalberaUdter Eieenbabnunternebmens'' bis zu der angegebeneu Grenze von
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30pCt. heranzaziehen. Der Kliiger hat siih denn auch bei diesem Aus-

spruche bernhigt and in der GcgenerklaruDg anf die Berofangsschrift des

Beklagten einfach die Bestatigung der Vorentscheidung beantragt.

Demnach ist in dem gegenwRrtigen Streitverfaliren lediglich die Frage

zu entscheiden, ob der Kreis an Zuschliii^en zur Grand- and Gebtiadesteuer

von den zu dem Eisenbahnuuternehmen gehorenden Grondstucken and

Geb&aden nur 3()pCt. oder vielmehr den in Gemassheit des §. 14 Abs. 3

a. a. 0. erhObten Prozentsatz, nRmlicb 45 pCt., verlangen kann. — Letzteres

itt vom YoiderrlGhter mit Recht fur unzalfiaaig erki&rt worden. Wenn ea

in der angezogenen Gesetaeaaielle heUst:

Der Fiskus kann zn den Kreisabgaben wegen seines ana Grand-

besitz, Gewerbe- oder Bergbanbetrieb fliessenden Einkoauneos nieht

herangezogeD, dagegen mit der Grand- und Geb&udest^uer noi die

H&lfte desjenigen Proaentsatzes st&rker belastet werden, mit

wetcbem die £la88en« nnd klasaifiiirte Einkommenateaer dam
henmgczogen wird,

80 Itat dieee Vorscbrift eine andere als die ibr vom Vorderriehter ge-

gebene Dentang nickt zn. Unter der Grand- and Gebaodesteaer, mit

weleher der fiskna atftrker belastet werden darf, kann nnr di^enige Stener

Teratanden werden, welohe naeh der beetehenden StaateetenergeecAsgebnng

Tom Fiakna gezahlt werden moss bezw. bei einer nach §. 15 der Kreia-

oidnnng Torinnebmenden fingirten Einecbfttzang in Gemiesbeit der Staata*

eftenergeeetzgebnng ffir den Fiekna zn ennitteln ist. Daa ist aber diejenige

Grand- and Gebindeatener, welehe den Fiakoa ale EigentbAmer trifft.

Be iblgt diea eineetbeila acbon ana Sinn nnd Bedentnng der Geeetaea-

voracbrift, wie dieeelben aieb namentlicb ana dem Zneammenbange mit den

in den beiden ereten Abaiteen voranfgebenden BeBtimmangen eigeben,

andemtbeila aber ancb ana den Normen, welcbe fllr die Veranlagang der

Grand- nnd Gebindeateaer in den betreffanden Geaetzen gegeben aiad.

Um znnftcbst bei der Grandatener ateben zn bleiben, erbellt der Satz, daaa

f&r die Stenerpiliebt daa Eigentbnm an den besflglieben GrandaUteken

maassgebend ist, beieita ana der Arl nnd Weise, wie daa Geaetz voaa

21. Mai 1861, betreffend die anderweite Begelang der Grandatener (G.-S.

S. 253), im §. 4 die Befreinngen Ton der Stener ordnet; die nnter den

Bnebstaben a, b, c nnd e anfgefiibrten Befreinngen baben in enter Linte

znr Yonnatetziing, daea die befreiten Grandat&oke aieb im Eigenthnme

beatimmter Beebteanbjekte befinden. Weiter ist naeb dem Geeetae vom

8. Febroar 1867, betreffend die definitive Untervertbeilnng and Brbebnag

der Grnndstener in den sechs dstlicben Provinzen (6.-S. S. 185), die Ver-

anlagnng and Erhebang der Stener aasscbliesslicb nach Maassgabe der

besteheoden £igenlhams\erhallnisse vorzunebmen (vergl. insbesondere §§. 8^
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•J, 11 and 40). Wenn im Schlusssatze des zuletzt erwahnten §. 45 der

Staat fur berechtigt erkliirt win), bei einooi in Pacht oder Niessbrauch

befindlichen Grundstuckp sieh au?^ser an den — zuvOrderst verpflicliteten —
Eigenliiiiiner aneh an den Piichter oder Niessbraucher zu halten, so wird

hiervoQ das Priozip nicht beriihrt; es handelt sich dabei nur um eiae zur

Erleichterong and Sichernug der Beitreibang getroffene Maassregel. Die

Pachter and Niessbraacher haften iediglich fur die Stener des Eigenthumers

;

wenn also die Person des Eigenthumers einerseits and die des 'P&chters etc.

andererseits eine verecbiedene Steaerpflioht begrtindeD, so giebt die erstere

den Anescblag. ^ Was im Yorstehenden von der Grundateaer aosgef&hrt

lit, gilt in glfliober Weise von der Geb&ndestoiier; anch bier richten sich

die Befreinngen nucb dem £igentbame an dee Geb^iaden and sowohl bei

Veranlagnng wie bei Erhebaog der Stener legt der Gesetzgcber ebenfalls

die EigenthnmsTerliiUtnisse za Grande; TergU Gesetz, betrefTend die Ein-

fQhraog einer aUgemeinen Gebftndestener vom 21. Mai 1861 (G.-S. S. 317),

§§. 3, 10 Abs. 2, 14, 15 No. 1, 16 and 17.

Die Anwendnng dea Abs. 3 im §. 14 der Ereisordnang wurde sich

demanfolge jedenfalls nnr dann rechtifertigen lassen, wenn der Fiskas

Eigenthiimerder za dem Eisenbabnnntemehmen gehOrenden GrnndstflclLe

and Gebftnde wire. Unbeatritten ist er das aber zor Zeit nicht; nnd

wenn der BeUagte betont, dasa er doeb thatsAchlich alle Befngnisae dea

Eigentblimera ansiibe, so wird er dadnrch rechtlieh noch nicht zum
Sigenthllmer; daa Eigenthum steht Tielmehr gegenwftrtfg noch der

Magdobnrg-flalberstftdter Eisenbahngeaellschaft zn.

Rechtagmndsfttze ans den Entscheidnngen des Reichsgerichta.^}

Reichsrecht.

Haflpaiolitefltstz §. 2, G«wert»eonlnung des Norddeutsches BswIm §. 107 j|. 120 der

spateren Fassung.)

BrkMBtniss dct Reichsgwiehts vom 21. September 1881. JSatocb. No. 17 S. 73—76.

Nach der richtigen Anslegnog des §. 107 der Gewerbeordnnng hat

jeder Gewerbtreibende dafttr anfenkommen, dass die znr Bethfttignng der

Arbeiten in seiner Betriebsstfttte erforderlichen Einriehtongsn flberbanpt

BO hergestellt warden, nnd sich daaernd im Stands befinden, dasa seine

*) EiitMh«idiii)g«ii in Beichsgeriehts hi ZivilsaehMi, hcrMUgtgebea Tcn Mitglitdwa

des GeridiUhofik Leipzig. Veit & Co. Band V. 1882. (Vgl. Arcbif. 1881 S. 516).

Die in dem TorsteheudenBandeunterNo.25and68ab-'C(lrucktenUrtheile des Rcichsgericbta

torn 1. Oktober und 23. Mai 1881 sind bereits im Archiv 1S82 S. 62 ff. und 1881

S. 51U ff. TolIstaDdig enthalten und daber b^i vorstebeader Uebersicbt oicbt berQcksichtigt.
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Arbeiter tbunlichit gegen Gefahr fur Lel)eu uud Gesundheit geschulzt

sind. Ob die GefalirduDg durch Uuterlassun^ einer bestimmtcQ Scbulzvor-

richtung, odor durcb Nicbtreparatur eines Werkzengs eintritt, ob der Ge-

werbtreibendo sachkuodig oder uicbt sachkundig ist, ob er einen tuchti-

gen Betriebsleiter bestellt hat oder nicbt, das ist im Wesentlichen gleich-

gultig. Der Gewerbtreibende haftet aus dem Gesetze, sobald das objektiv

zu thonlicbster Sicberung des Arbeiters mit Kucksicbt auf die besondere

BeschaiTenheit des Gewerbebetriebs und der Betriebsstfitte gegen Gefahr

fur Leben und Gesundheit Noibwendige objektiv nicht besteht, und nicht

etwa besondere Umstiiode vorliegen, deren Wurdigung ergiebt, dass dies

objektive Besteben zur Zeit des Unfalls auch bei BethStigang aller Sori?-

fait Qod Sacbkunde, welche ein ordeutlicber Gewerbtreibender besitzea

8oll» nicht verwirklicht werden konnte.

Haftpfliohtgesetz §. 3 No. 1. D. 35, 2, 68 pr.

Erkeontniss des Bmohagericbts Tom 22. NoTember 1881. £at«ch. Ko. 29 S. 108-110.

Die in D. 35, 2, 68 pr. entbaltenen Vorachrifton fiber die wahr-

scheinllehe Lebensdaner einee Menschen lassen eine ansdehnende Aa-

wendaog auf eonstige Fftile, insbesondere anf die Ermittlnng des Be*

tragea Ton Schadeneersatzansprftehen ans dem flaltpflichtgeeetz (Daaer

der ale Enteebfidigaog fdr die Tddtong dee Emfthrers zazoerkeDoendeo

Rente) nicht za.

Der Wittwe einee Get5dteten, welche wftbrend ihrer She keine Br-

werbegesehftfte getrieben hat, kann anf die ihr nach dem Reicbsbaftpffieht-

gesetze zn gew&brende EntBch&digaog eio ihr zaznmntbender Enrarb

nicht in Abzag gebracht werden.

Preussisches Recht.

Eiseobalwgeietz vom 3. NovMbcr 1838.

§ 25.

firkanntiuM dei ReieiugeridiU vom 11. llai 1881. Sntodu No. 62 S. 232'2M-

Der §. 25 dee Geeetzee vom 8. No7ember 1838 Iftest den Sts^biliB-

geeellaehaften nnr den Beweis frei, daae der Sehaden dnrch die eigsw

Schnld dee Beechftdigten herbeigefuhrt eei, eine Befreiong derselben m
der SefaadenaerBatzpflicht anf Gnmd einee Veracbaldens des SteU?ertrettn

des Beschi&digten ist bierin nicht ausgesprochen.
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EiiteigiiiiiigBreelit.

fieMb VM II. JimM874 §§. 46. le. 26 A. L a I, IL §§. I 222.

ErkeODtaiis d«s Raidugericbts Tom 21. Mai 1881. Bnticb. No. 67 S. 246—248.

Wenn im Laufe des EnteignQD^sverfahniis der Gmndeigenthumer

zu der Terlangten Abtretang des Eigenthiims g«gen einen bestimmteD

Preis sich verpflichtet, and der Dnternebmer dies annimmt, so ist eia

solches Abkommen unter dem Gesichtspunkte eiiies Kaufgeschafts, nicht

aber einer nach den §§. 46. 16. 26. des Gesetzes vom 11. Jani 1874

im Enteignongsverfahren zuliissigen Vereinbarnng zu beartbeilen. Anf eia

solches Abkommen fiaden daher die §§. 1, 222 A. L. R. I. 11 AnwendoDg.

60Mli vw 11. M 1674 36^ 46.

EriMUitikiH dm Reicbsgerichts rom SO. Juni 1S81. Entseb. No. 76. 8. 281, 282.

Der §. 46 des Gesetzes vom 11. Jani 1874 gewahrt dem Hypotbeken-

gl&nbiger den Recbtsweg, wenn in den kommissarischen Verhandlant^en

einc Vereinbarung der zogezogenen Bctheiligten fiber die EntschiUiigung

zQstandegekommen ist, soweit seine Forderung darch die zwischen dem

Eigentbumer and Untemehmer vereinbartc Entscbiidignng nicbt gedeckt

ist, and zwar unbedingt, insbesondere obne dass die Zalassung zam Recbta-

wege Ton seiner Theilnahme an den kommissarischea Verhandiangen ab-

bangig gemacht ist. Nacb §. 25 a. a. 0. ist die Fol^o seiner Nicbt-

betbeiligang an den Verhatullangen anch nnr die, dass oboe »eiu Zathnn

die Enfcscbftdigang festgestellt and wegen Aaszahlang and Hinterlegang

derselben verffigt wird. Dies betrifft lediglich das Verfahren vor der Re-

giemng (bezw. dem Bezirksverwaltangsgeriebte). Der Hypothekengl&ubiger

kaon dessnngeacbtet jedoch anch nocb die richtcrii che Featoetzung einer

hftheren Entscbfidignog beansprachon, wenn er in Foige einer zn niedrigen

FeststeUiug io seinem Realrechte eine Beeintrftchtigmig erleidet.

Frozessrecht.

6r|iiltaliMislMtllMim|ea fir die Sfaatseisenbahnverwaltuii, vm 24. Nivinber 1679,

§§. 14, 16.

Brkttuitaias des K«idiig«ricbtt torn 2d. Oktobar 1881. £ntscb. No. 121 S. 422—428.

Nach S§. 14, 16. der Organisationsbestimmnngen vom 24. KoTember

1879 erscbeinen Qa Haftpflichtsaehen) die fietriebsftmter znr prozessaali-

Bcfaen Yertretang einer beklagten EisenbahngeeeUschaft Qu vorllegendem

FaUe der bergiseh-mftridsoben Elsenbahn) befingt.
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Oesetsgebuiis.

Prensseii. Entwurf eines Gesetzes, betr. den Erwerb des Berlio-

AnbaltischeD EiscubahaunterDebmens fur den Staat.

D«in Abgeordnctenhause vorpelojTt und in crster Lesun? am ]lm.

an die Eisenbabn- Koiumission zur Vorberatbunsr uberwieseni in driU«r

Lesung am "29. April 1882 unvcrandert angenommen.

Der Gesetzentwurf betrifl't die Geuebmi^ung des uber den Erwerb des

Berlin-Anhaltiachen Eisenbahnnnternehmens abgesehlossenea Vertrags.

Mit dcm Erwerhe des Berlin-Anbaltisrhen Kisenbaiinunternebmons fur den Staat peben

430,08 km der Berlin-AubalUscbea Eiaeubabn ia das Eigentbum 4es Staates uber, wahrend

weitere 151^7 km, welcbe der Oberianaitser BisenlNibn-GeselUcbaft geboren, iu Staatsbetrieb

gmommen werdam, da der Staat in den zwisehen der Berlio-Anhaltiicfaea and der Ob«>>

lauaitaer Efaenbahn^Qeaellacbaft ftbgeachloasenea BetriebaaberiaaaaiifaTertrag an Stelle 4ir

erateren Bahn dnfaitt.

Den Aktionaren der Borlin AiiliaUischoti Eiseubahn-GcH-Ilscbaft wird an StdiC der iibr-

lichen Dividende eiiie foste jiihrliclie Kenle vou C, pCt. gewiihrt. Der Staat i-t veqiflicbtet.

spattisteas 4 Mooate cacb der Ueberoabme der Verwaliung seiteus des Slaates deu lohibefD

der Aktien der Berlin - Aniialliaehen Eiaenbabn*Ge8elIaeball den Uaatanaeh der Iktiea ia

Neanverthe tob 600 JK gegen vierproceatlge StaataiehaldfeneMbuDgen im Mraaeerihe

von 900 Jf ansnMeteo.

Italien. G e s e t z e n t w u r l , betr. deu Ankauf de8 MaschinenetablissemenU

dei Granili in Neapel and den Buckerwerb des Etablissements vo&

Pietrarsa fur den Staat.

Torgelegt der Deputirteakamoer am 2. Man 1882. Mod. d. Str. L too

22. M&rc 1882.

A us der Begr fin dung:

Der Society Nazioaale d tnduiitrie raeccaoicbe iu Neapel, Kigentbiimeriu des Mascbinen-

etabtiaaMaenta dei Oraaili, warde in Jabra 1863 aaeb der Betrieb der detn Staate geburigco

MaachineaCabrik tob Pietnuraa auf die Daner Ton 20 Jabren fibertragea. Die Oeaelladiaftfi'

rietb ia finaasieUe Sehwieil^^Aai, and aiae Seblieaaoag beider XtabilaaeaieBlB wire aaiw

meidlicb gewesen, wena aieht di" Ko<:ieninar im Interesse der italienischen Indastrie ud

der vielen in heiden Etahlisseincnts ta s( hifticten Arbeiter sich mehrfach veranlasst £;e»*hen

hiilte, der Verwaltuug der Etablissiincuts zu Hilfe zu kommen. So liess sicb ii. A. die Regie-

rung durcb das Gcsetz vom 8. Juli l&7b ertniicbtigea, der VerwaltuDg der £tablissemenu

dareb dieBaak tob Neapel eiaea Voracbnaa Ton 500000 Lire aar Verweadnag alaBaliiabi*

bapital aaaaablea sa iasaen.

Die Eisenbabn-Untersuchuagakoa^missioD hat aich ia ibrem Beriehte beiogiidi

dieser beiden Ktabiissements dabiu ausgesprocben , dass es zweckmassig sei, die beiden

Werke fiir den Staat zu erwerlien und dieselben hicrnacb an cine der narh dem Vorschlage

der Kommission in Aussicbt genommeuen Eisenbabobetriebsgesellscbafteo wieder

aa Torkaufen.

Ibeh dem Torgalegtea OeaetMnlworfe aoU die Regiecoag enalehtigt mrdea, daa Ba*

bliaaement dei Oraaili aa erwerbea nad daa tob Pietraraa Ton der genaaatea Oeaellaekift

an den Staat wieder abtretea zu laaaea, aoch den tob der Bank Ton Neapel geleiitatiB

Voraebasa tob 500000 Lire aorackcaiahlea.
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KOnigliches Dekret vom 12. Febraar 1882, betr. Genebmignng

des Spezialreglements fiir die Verwaltiing nod dea Betneb der BO-

mischen Eisenbabnen.

Veroffentlicbt im Giornale del Genio Civile, 188-'. S. 25 u, flf.

Durch Gesetz vom 2.'). Dezembcr 1881 ist bestimmt wordeii, dass die italieiiiscbe Regie-

nmg Tom I. Jauuar 18S2 ab provisorisch der Betrieb der in Gemassbeit des Gesetzes vom

89. Jauuar 1880 in daa Sigmfkon det Staataa fibergegangenen RoBiichMi Bahnmi ib«r-

«hm«i aoUa.*) Bs worda gleiehzeitig angaovdnat, daaa lUa Yervaltiing dnrcb aina von Mi-

nister dar 6ff«ntUchtn Arbeiten ressortireoden BabSrda nadi llaaaagaba aines za erlauandan

Reglements gefubrt warden solle. Nach diesem nunmehr Taroffentlicbten Reglement sind die

fresentlichsten Organe der Verwaltung: der aus 10 Mitgliedern bestebende Administrationsrath

(cODsiglio d'amministrazinne), ferner oin Aufsichtsausscbluss (ouinit;ito ill sorveglianza), welcher

•OS 3, von dem ^iaister der GffeDtlicben Arbeiten aus der Zabl der Mitglieder des Admiuistra- •

tieniratba anannten mtgliadam baatali^ und dar Gaaaraldiraktor Q>irettora gaoarala). Dam
Latstaran obliagt dia aigaaUieba Batriabaffibnuig untar aiganar YarantwortIiebk«it vnd dia Var^

tretung der Verwaltung gegonuber Dritten. Ibm ist das gesammte Personal der Zentral-

Terwaltaag, das Sekretariat, die Zentralbucbbalterei, die Kasse und die MagazinTcrwaltuug,

.•owie das Stations- und Expeditions-, Ziijc;- und Streckonpersonal direkt unterstelit. Er hat

dem Administrationsratbe die notbigen Jliaterialien fur den von lettterem aufzustellenden und

dem Minister der offentiicben Arbaitan vorzalegenden Etatsentvurf tu liefern. Ferner hat

ar AdfltiniBlintionarath dia von latatarain dam Iflniatar Torsnl^ndan monaUieban Naeh-

irajstmgan db» dIaBatriabaraaaltala m dbaigaban. Br waiak dia AnaRaban fftr LiafamngaD,

Arbeiten and Etttiab&digungen aus dem Traosportgescb&ft bis zum Betrage von 1000 Lira

ffir den Posten an, unter Vorbehalt des FUnrerstandnisses do? Aufsichtsausschusscs.

Der Geueraldirektor wird vom Minister der offentiicben Arbeiten nach Anborung des

Administrationsratbs ernannt.

Dar Adminiabrationaratb atailt dan Batriabaatat anf and lagt danadban dam Niniitar dar

offanttiebai Arbaitm nr Qanafamigang Tor. Br armiditigt biMnach dan Oanaraldiraktar car

Tainabma dar im Etat aufganommaDan Arbaitan und Liaferongan, iriUkrand dia Aosfahmng im

Etat nicbt vorgesebener Arbeiten etc. bei dem Minister eventuell besondcrs zu beantragen ist.

Der Administrationsrath fasst Beschlusse uber die vom General iirektor im Interesse

der Verbesserung der Verwaltung und des Betriebsdienstes, sowie beznj^lii'h der Anstellung,

Beforderung, Entlassung etc. des Unterpersoaals gemacbten Vorschliige. Sitzungeu dos Ad-

InistratioiisrBtbaB aollan in dar Bagal alia 14 Taga atattfindan, aoRaardam ao oft aa dam

YMdlMndaD arfordarliab anehaint BIna Uabaraiabt dar in jadar Silsong baiproebanen An*

gelegenbeiten und gefasstcn Beschlusse ist durch den Betriebsdirector an dem auf dia bo-

treffende Sitzxing folgenden Tage dem Minister der ufTentlichen Arbeiten ein/ureiohen.

Keben den erwahnten 3 Verwaltunpsorganen bleibt auch das durcb Koiiigln hes l)t>kret

vom 30. November 18G9 bei der fruhercn Gesellschaft der Kumiscben Babnon eingcsetzte

Boraan Mr dia Bavision der EiDiiabme- and Ausgabeanweisungen in Thitigkait. IMaaaa

Bnraan, aa daaaao Spitsa «n auaaarordantliebar KonigUehar Kommiaaar ataht, liat darfibar

za waeban, daas dia Tarvaltnagasaitiga Kontiolo dar Binnabman in Gamlaaboit dar ba-

stehenden Reglements ausgeubt wird. Es aind diaaam Bureau alle Ausgabeanweisungen

'or der ErI>M)iLriuior mit den nothi<jen Bela^en zu ubersenden iiikI diesc Anweisungen konnen

er<t 7ur Znliiunsj peiangen. wenn das Revisionsbiireaii birinen 21 Stiinden nach Empfanp

keiaen Einsprucb erboben bat. Die Funktionen des tccbniscbeu Kommissariats fur die Ueber-

vadnug daa Batilaba in Bezug auf daaacii SiehailMit and Bagalmiasigkail Uaiban in dam
dnrcb daa Kmiiglidia Dakrat Tom 81. Oktobar 1878 faatgaaatsten Umfango unvaiindort baataban.

*) SieheArcbiv 1882, 8. 178.
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BUcherechau.

Bespreohungem

Textor^ H., Kgl. Eisenbabn-Ban- nnd Betriebs-Iospektor. Dienstvor-

Bchriften fur den ftasseren Betriebsdienst anf den

engliscben EiBenbahnen. Berlin. Verlag vob Jtilius Springer*

1882.

Yom Anbnich des Zeltaltors der Eisenbahnen an bat ein reger inter-

nationaler GedankonanBtaoacli fiber die Grundnng, die Anlage, die Yer-

waltnng, den Betrieb dee nenen Yerkehraniittels atattgefimden; ein Ge-

dankenaastansch, der in hohem Orade zn einer in ihren weaentlieheo

Gmndzfigen gleicbartigen Geataltnng der EisenbabnverbiUtniBBe aller livili-

Birten Lftnder beigetragen hat nnd aneh heate noeh beitrftgt. Wir

Dentacbe batten nns freilicb ancb anf diesem 6<^iete lange Zeit dirw

gewOhnt, bei einem Yergleich mit den fremdlftndiBehen nnsere heimiscbeo

Znstftnde nnverdient berabznsetzen, w&hrond der AnBlftnder sich zwar vor

einer Belebnng dnreh die Dentscben nicbt TerscbliesBt — wir erionera

an die nnmittelbar nacb aeinem Erscbeioen in England verbreitete engtifiche

Ueberaetzong nnaerea Eiaenbahngeaetzea Yom 3. November 1838, an dea

Yertrieb einer engliecben UeberBOtsong der preoBaiaeben DenkBcbrift

der YerstaatUehnngeforlage des Jabres 1879 in den nordamerikanifldiea

Freistaaten — im Uebrigen aber seioen nationalea Einrichtangen deo

VorraDg lUsst. Seit eioiger Zeit macbt sich iodessen in Deatschlaod ein

gewisser Umschwung bemerklich. Eioe unbefanRene Vergleichang fuhrt

zn dem Ergebniss, dass Mangel, die bei uns emj)luuden werden, auch bei

fremden Eisenbalmeu sich findeo. nnd dass wir andrerseits zablreiehe Yor-

zuge nnd Verix'sserani^en aufzuweisen vermog:en, nach welchen man im

Anslaude vergebii« li sucht. Einen solchen Umscbwang glanben wir vor

Allem bei der Beurtheilun{? der arnerikanischen mid der erifxlischen Eisen-

bahnverbaltnisse wahrgenommen zu habeii. Die Verorteatlichungen der

Reisenden auf diesen Eisenbabnen sprecben nicht mehr im Tone unbe-

dingter BewundeniDg; sie findeu auch dort mancberlei auszasetzen.
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Derartagen Berichtoa haflet aber, wie Teztor in dem Vorwort zn

aeiiier Tontafaend aogefUhrten Aibd^ iiicht mit Unracbt bemerkt>, der

FeUer an, daaa sia, aaten aia lobend oder tadalnd, der Natnr der Saehe

Buh meist aabjaktive EindrAeka viadargabaa. DleBam Hangal Iftss^ sicb nor

dadareliabhallen,da8B dam deutaahanLaBardiaBaatimiiiiiiigaii salbetforAiigaii

gaf&hri wardan, darenAoalUinuig darBaiBande in darFramda baobaehtat

Za dan wicbtigaran diasar Binrichtnngen gabftian dia Yan dan englischen

Bisanbalman lllr dan Bakrieb ibrar Straeken anfgeataUtan DianBtvorscbiifitan,

valcha anah an sieh badantsam genug eraabainen, nm van dam dantaeban

Fiabmann in vollam Umfange gekannt m wardan. Taztar win also dan

denlacban Faebmann in dia Lage varsatian, biar ana dar Qaalla aalbat zn

schSpfen. Wir kOanen ein aolebaa Untamebman nnr willkommen beissen.

Die EenntnisB der engliscben Sprache ist nnter nQsenn Eisenbahnpersonal

Dicht 80 verbreitet, dass dasselbe oboe MQbe daa Original Yerstehen

k5nnte; ^nmal die englische Amtssprache gaDz besondere Schwierigkeiten

bietet, ja beinahe ein eigenes Stndinm erfordert. Die wohlgelungene

Debersetznng maeht also ia der That die Dienstvorschriften weiteren

Kreisen uberhaupt erst zuganglich, und es ist zu wunschen, dass recht

viele Beamte diese Gelegenheit wahrnehmen, eines der wichtigsten nnd

meistgenannten Biicher uber den englischen Eisenhahobetrieb durch eigene

Einsichtuahme kennen zu lernen. Jedenfalls diirften sie bierdnrch eine

gnte Ansehanung nnd ein sicheres Urtheil uber den Betrieb der englischen

Eisenbahnen gewinnen, nnd diese Kenntniss wird anch fiir die Hand-

babnng des Dienstes nnd. die Fassnng der Instraktionen aof den dentschen

Eisenbahnen nicht ohne vortheilhafte Ruckwirknng bleiben. — Der Ver-

fasser hat seiner Uebersetznng die „ Roles and Regulations" in derjenigen

Fassnng zu Grunde gelegt, welcbe bei der grossen Mehrzahl der englischen

Eisenbahnen eingefiihrt ist. In einer kurzen Einleitung wird die Organi-

sation der englischen Eisenbahnen dargestellt, was wesentlich zur Erleich-

temng des Verstandnisses beitrfigt. — Die fiussere Ansstattung des Buches,

eines bandlichen, gnt gebondenen Oktavbandes von 137 Seiten, verdient

beaondara Anarkannnog. v« L,

AkUv ttt IthniMnmuM. IMS. |g
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UEBEB8ICHT

neuesten Uauptwerke &ber Eisenbahnweseu and aus Terwandten

Gebieten.

Ataile^ P. LeHiM sur to Tnamharicii. Ftois. OhallemeL Bt. 8,—.

AetlMa det'dwaditt de far tan^ Mt. L«oiiir.

AlMlaaly Of !>• la ajeenM «l dee vnattgm du laehaft dec cheonu do fv faaftfi pir

Vitat. Paris. Jeaanaire. ft. ^00.

Mnofl^ Lkn. GonCfreiMOt mr Tidttinialnitlim ot to droit adaiiaistiitit Tome ID. M.
Donod. Fr. 17,501

ATirvaOp Ch. Les tarifi dee eliemine do fer en Fhoico ot li Ttouiger. Paris. Gail-

lanminetCie. ' Fr. 2.00.

Bacl^) L. Les voies ferries. I/histoire. La route metalliqae. Le moteur mecanique

Les trains en roarcbe. Les cbemins de fer dam lee mODtagoes. Les voies ferries

d&Ds les villes. Paris. Mas son. Fr. 10,00.

Barettiy M. Apercu geologique sur la cbalne du Mont-Blanc en rapport avec le trejct

probable d'un tunnel pour iiue nouvelle ligne de cbemin de fer. Turin. CandelettL

Beaufort, Comte de. Chcinins do fer et ambulauces. Paris. Impr. Nationals

Bidrag Till Sveriges officiela statiatik. Trafik-Styrelseus underdaniga berottelse fur ar 1S79.

filoeUioliii. Booknana.
— idom lor ar 1880. Stockholm. Boekmaaa.

Btataazy B. Lee accidoate do chomiBO do far. Ptois. dorvaie.

Baagaardy J. F. Wotten, Doeroteo, Beafadtea ea IHetaten op dea Watacotaat en di

Spoonragoa ia Nedeilaad. s^OrafoalMgo. 1881. Nijhoft 10,5a

Braadily B. Lo taiiffo dello itrado fuata^ eoaiideimlo lollo t^aqtotto ocoaomioo e ridoMe

a eisloma daUT arvocato Broolo BraaehL XQaa. HooplL IV. br"*

Badwttiy J. Lea aMchiaoa k vapear aetnolleo. Pkils. Bernard ot Oio. Fr. (M^^*

Caifaaty Vt. Lo ponemont dn Podt Saiat-Bomard. Hoolien. *Oano.

CazeneuTe, A. Les cbemins de fer h Tozpositioa uniToiaeUe. 4o oMo. Soetkma Hint

geres. Paris. Qnillomin et Cie.

Chabrier, E. Conference sur les cbemins de fer sur routes, faite le 24 septembre 1878i

a Texpositiou uuiverselle interaationale k Paris. Paris. Impr. National e.

Cbaillon, A. Les tramways^ principee d^oiganiaattoa et d'oxploitatiott de tramways. Paris.

E. Lacroix. Fr. 12.5(1

Chaix et Cie. Carte des cbemins de fer de TEurope centrale. Paris. Cbaix et Cie.

— Extralt de la carte kilometrique des cbemins de fer fran^^ais. Paris. Cbaix et Cie.

dwlx* Annuaire officiel des cbemins de fer. 31e vol. (exercice 187d) avec carte dci

ebemine do fer do PBnropo. A*. 6,'*

L. itode sur lo r^me general des cbemins de for. Paris. Qaathiora-yillara

ft. Sb""'
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Ciller, A. Lm ehMtini dt far UuigA Parlt. Eeaiiii7«r.

Cttvkf D. K. T^myi. IioadMii Spoa. th. 19.

OtIralM Cg^atod). Le traei ctatral do cbemJn da ftr tmuMhaiian. Puis. Cballemel.

Fr. 2,—.

Uelecroix, E. CommenUire de la loi da 27 juillet 1880 portant revision de la loi da

21 avril 1810 concernant les mines suivi d'uno etude 8ur les chemins de fer d'em-

branchemeut des mines en France ct en Belgique. Paris. 1882. Maresco. M 7,—

.

Dunod. Carte des chemms de fer de la France au 31 dccembre 1880. Paris. Dunod.

EiMnbalufStatistik, scbweizenscbe, fur das Jabr 1880. Bern. 1881. Ore 11, Fussli <^ Co.

Jf 6,-.

fMHrt. CiMMiii da tw d'Afiav k B&Uk at pwhagiBMBlg, note aor un wmak-fniHk aon-

naire da prolongemmt stmt^giqtta raUant Saida it CMryviUa at k Tyut Paria.

Capiomont et Renault.

In, C. D. at F. Tha Pannayhraiiia Railroad. Laadoo. Kiag. ah. 8 d. 6.

Madeuitarf, W. Zvr Arbaitarflraga. Bnahn nad Laipcif. 1881 ScbottUnder.
.// 5,— .

iiachas»in-Laflte. Tunnel de la Manche, clifficultes d'aeration. Paris. Ohio. Fr. 0,20.

Gaapp, K. I>ie Viebseuchenpesetzgebuug. Stuttgart. Kohlbammer. 5,—

.

(lelgely M. Die wichtigsten volkswirUiscbaftUcheii Theoriea. Wnnburg. 1881. Stahel.

M 1,—.

QaaoUsTy C. Traite pratiqua de rantretiea et da Tazploitatioa des cbemins de fer. Paris.

Bandry.

tanMBpresi Fr. MMadaa daa cbaoiiaa da far. Paria. Bailliira at flla.

HanliaBy J. T. fliatiatiea of railway iaeooia aad aqieiiditmpa, aad tbdr baariag oa fatnra

rnlnay poUey aad Bunagamaat. Loadoa. Kiag. all. 9 d. 6.

Haiiayy J. La Sondaa fraa^aia. Ghemin da fv da IMdlaa an Nigar. LQIa. Oaaal.

JaDltBy F. L. Appal aaz conaaila gMaaz. Patia. Sehillar.

Iwlar 5fv«r alaMckaiagoa af Svarigaa jamta Noifaa oah Daaiaarin jaraTogar ait alatat

af hvaije ar aadar ^agafemarapariodaa 1856—1880.

Kiaat^ J. B. Obserrations au sujat daa priz da traaaport, daa tailfi at da raebat da^

chemiaa de fer. Paris. Dalaaotto fils et Cie.

La Gaaraerlo (de). l^tudea dcoaoniqiwa aur Tazploitatioa daa ebaaiiaa da far. Paris.

Gauthiers-Yillara. " Fr. 4.50.

Larttgue, II. Les signaux electriqaes employes sur les chemins de fer, ooafimoa ilitaf

le 2 septembre 1881, au palais de I'exposition. St. Quen. Boyer.

Laoer, J. Ueihode der Felssprenguagea unter Wasser. Wiea 1882. Waldbeim.

M 1,60.

Lmioay Robert Stepbeaaoa aad tba adaad^a of tba lailfray system. Tyne publi*

abiag Glai d. 6.

La CMnrtolt y J. La rambOQiaaaiaat aatldpi daa obOgationa daa Coaipogalaa da ebaoiia

da far at la loi da 8 aaptanbra 1807. Paria. Padoaa-Laarlca.

Legge. Deereto e regolameDto sol aerrizio del paccbl poatali aalT lateiao del ragna

ToiiBO 1881. D. Fiao. L. —

.

I4ny, A. Coon piatlvia daa ebaaiaa da far. DQoi 1881. Bopltaaa.

Uval, B. Le ahaaiiB da ftr da Cabda k Maraailla.

18*
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Hdlely A. Le toug* i vapmr. Piria. CapioniOBl et Rciiftiilt.

Mnpfaiy J. OMto kilon^triqiM dm ehtmiiw de fnr frra^aii. Piris. Cliaiz et Cic

Fr. 6,-.

Meissner, U. Preussiscbe Verwalhini^skaDde. Oranberg 1882. Weiss. M 5,—.

M^karskiy L. Communication sur la locomotive a air comprime. Paris. Imp. Nationals

Kiaistere des trayaax pnblics. Album de statistique graphique de la direction des

cartes, plans et archives, et de la statistique grapbique du Ministere des tmvaax

publics 1881. Paris, imp. Rationale. Fr. 1J,50.

— SituiHon dei «h«miM de f«r finn^t m 81 d^otmbre 1880. Puii. Imp. N«tioult.

ft. 10,-*

— Chmins de fer fran^ais d*iiitMgMiL DoouMikts sMistiqQW itbtifi 4 Taim^ 1871.

Paris (chez Dunod). Fr. 3,—.

— (Bruxelles'). Compte-rendu des operations des cbemins de fer, des pouts et cbaussees

et des mines, des postes, des telegrapbes et de la marine de la Belgique pendant

Tannee 1880. Bruxelles 1881. Gubbaerk.

Morandierej J. Note sur le freia Westingbouse applique 4 la compagnie des cbemias de

fer de POuMt. Pirie. Caplomonl et Renault.

HadMcMMl tbtr Induatrie, Handel and. Verkefar ana d«n stitiitiMiMn Oepartenait ia

k. k. Haadels-lliniitarinm (32. Band, 3. bit 5. Heft). Wien. Hof- nnd Staali*

drnckerei. M 9,40l

5eBMaiiii49|flllarl9 F. X. T. Ueberaiehlen der Weltwutbsehafk. Stnttfart. Kaier. UIT 8^-.

Ftaiy J. The eondition ef onr Railways eouidered with reliBf«Boe te their pnichiM hy

the State. LmidoD. King. ah. 1,—.

Pnl de Lestang, E. (de). Des chemina publics en droit romaio. Des chemios Ticinaas

sous le droit coutumier et la legislation actuelle. Moataubau. Macabiau- Vidal.

Benleaux, F. Der Konatrukteor. 4. Anilage, 1. Liefenug. fiianaachweig 18^2.

Vieweg <fe Sohn. M 7,—.

Rey^ Note sur une uouvelle disposition des apparcils de choc et de traction dans le

matt-riel roulant des cbemios de fer, destiuee a faciliter lo passage des trains (iaos

les courbes et a assurer le contact permanent des tampons. Paris. Cap io moot

et Renault.

Reynolds, M. Continwma Railway biakea. Leaden. Lockwood.

Saganaany L. Carte dn noaTenent dee cbMiins de fer dn rdacau de PBat Farii.

Photographle Terniqne.

8«j (L^). Le nehat des ebendna de fer. Paris. Ouillaumin et Cie.

SeUm^ Dr. A. C. Fr. Der kerperatiTe HillfakaaaeBSwaQg. Tdbingen 1882. Laapp*

StdiOIIer, L. Erorterungen uber eine gesetzliche Regelung der Firaorge fir die tod Ud-

fiUen betroifenea Arbeiter. Breslaa 1881. Kdbler. M -.80.

CMgMBZy G. de. Comraent.iire du projet de convention redige par la conference inter-

natlooale reunie Berne du 21 aepteinbre au 10 octobre 1881. Parts. Sandox

et Tbuillier.. M -2,50.

Statistick van bet vertoer op de spoorwegeo en tramwegen over bet jaar 1880. s'Oravea-

hage. J. Iken a. FL ^40.

Tdlitr« Las cheniiis de fer eompMmentaiiea en Italie et lenr IdgidalioiL BroiaU*

4 PAllianee typograpblqne.
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Taatheleret, M. de. Le Orand Saint-B«niwrd, ligse fecr^ dineto de Loadres 4 BriodiiL

Paris. Chiix.

Taathier, L. L. Le percement du Simplon devaat les Cbambre* et les iot^eU de la Fraoca.

Paris. Chaix.

— Conference sur les cooditiona techniques et economiques d'une organisation rationelle

del cbemins d« fer, Mt» le 13 jaUlet 1878 a rezpositioa uniTeraelle iateraatioDale

k Pwii. Paris. In p. NationaU.

TcciUttiiluiini dm 10. deotadMO Haadalitages m Beriin am 9. vnd 10. DMambor 1881.

Berlin. Simioa, UT 1,90.

Twimllig WettM, BtdnitM, ans. balninida da apoonragaa ia Nadariand.

s*GiaTaiiliaga. Gbr. van Glaat PI. 7^.
Tlcairoy B. Compte- rendu des exp^riaiiMa entreprises au cbemins de fer da Noid poar

Tessai comparstif du freia k embrayagt dlaetriqiM da M. Aebard al da frala pneaina-

tique de M. Smith. Paris. Dunod.

Weinhold, Dr. Ad. Die zakonftiga EatvicUang dar EitfktrotadinUt. Laipzifr 1882.

Quandt dc Handel. M 1,50-

WerthoTen, Dr. F. I. Vocabulaire technique anglais-franrais. Paris. Hachette et Cie.

Wet van den 'ilste Juni 1881, S. 70 tot inrichting eener dienst ter verzendini? met de

post van pakketten, een gewicht van 5 kilogram uiet te boven gaande, met aaniee-

kingan an alpbabaliaeh register, baneiiM bMlnitw tar nitfoariflg an da intaniatiaiala

eonvaiitia tot ngaUng van kat vamar tan poatpakkattao. Zmlla. TJaank WiUiak.
PL

WmeadUy B. H. BaQway Compi^aa as Carrian. Loodon. King. A» 1.

VolfbaiMry J. M. Bsitng mr Piaga dar Waasstittamn in OaHanakh-Ungvo. Wian.

Braomallar. UIT 2^40.

WalfMMi^ J. J. AHmm dsa chaadaa da far aonatrdti an Bmaia vmk 1878. Daaod.
Fr. 150,-.

X Un danger pour la defensa aationala. Sioiploa, Mont-BlaBfi, ou Petit Saint-

Bernard. Paris. Schloeber.

X.... Reflexions sur les cbemins de fer d'Halti. Paris. Derenne.

X.... Railway rates and railway adminiatration, as affecting tJie trade of Liverpool.

London. King. sb. 1.

Zeitsohriftan.

innalen fllr Oewerbe and Banwesen. Berlin.

Heft 5. 1. Marz 1882.

Inbalt: LieferungsbedingungeD fiir Eisctibahamatorial. Sandstreurohre fOr Loko-

moliven. Antikeaselsteinmittel. Reparaturen der Lokomotivea. Dampfwagea,

System Rowan. Die Maschinentecbniker im preaaa. Staatadienate. LokomotiT*

PnakanOngar. P^iktiomkoppelang. Uatenmdiangan fiber Bug&nge. Bargaehnla

sn Neir-Tofk. Veraodie ait einer Haaehiaa nit KarbelftbertcagnBg. Bitnnlnfiaa

Btainkohla in Pennsyhaaien.
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Heft 6. 15. Marz 1882.

Inhalt: Ueber Torpedo - Boot«. Lieferungsbedingun^^en ftlr Eisenbahnmaterial.

Eine Darapfkesselexplosion uud (ieren Folgen. Reparatur der Dampfkolben

mitteist Kupferblecbeiulage. Die deutscbe Robeiseaiadustrie im Jahre 1881.

Bw ciBM ^MBMii HiMaBisct nf 4ir IbnI Ojptn. Der Wili«a*edhe Goa^
peuidpeiiier. Sbeffidder FknxerUaohe. Pniwuaekieibea dee niederoeteneidii-

Mhen GewerbfToraini ia Wien.

Hell 3. 1. April 1882.

lobalt: IJefeniBgebediiigQiigeo fir Stoaibehiiiiiaieriel. Hehenegger*e eieamer

Leagiebwenen-Oberbaa. Sehmieirorriehtunfr fur LolHMiieti«geit&Dge. Staucb«n

der Radreifen. Venlilsteuerung fur Dampfmaschinen, System Knattel. Gewerb-

licbe Zeitfragen. BlauePs Zahnradwinde mit selbsttbatiger Sperrung. Eot-

lastuDg voa Brdckenvaageo. £ntpboi»pborufig8veriabren voa Tbomas A
Gilchrist.

Heft 8. 15. April 1882.

Inbalt: Erneimung der Maschiuen-Inspektoren. Balancier-Compound-Mascbinen,

gebaut TOD Borsig. Beitrage zur Metallurgie des Eiseos. ADtiscbiinger^^-

nta. AnetraUiehe BfeeBbetuMB. Ziegler*e BinbeUeveielie. IntfnnnngnMMei;
Dee Eifindnogeobjekl ele teduiolegieelie Eiabeit Awiag ene dem Jwybericht

uber die Versucbe in Arnheim. Spfilong FUnen.iind Hifee. Wneerrei

tbeiler. Fluasdaaipfer*

AnudM dfls ptati «t dunui^ Ferie.

Jaranr 1881

Inhalt: Avis du ConMil general des ponts et cbaussees. De Texpropriation en

matiere de dessochements. Sur la nature de Tacier le phis convcTiable pour lee

rails. DetermiDfttion, k Taide de tableaux grapbiquea, des surteces de profits de
terrassements.

Halletin dn miniature des tiwTAiix j^nbUes. Pane.

Deiember 1881.

Inhalt: Repertoire des lois pour Ic mois de dcoombre I88I. Decisions relatives

k la Direction geoerale des cbemios de fer. Tonnage des cbemins de fer en 18M).

Tarifs bomolognea des cbemins de fer pendant le mois de decembre 1881.

Conmendee fidtee poor lee sept grende tiuumt de ehenine de tu de jida k

eodt 1881. QtBiide-Bfetegne (Rdeoltate d*«iploitat{oiL dee Inmweye de 1876

k 18S0). Cbemins de fer de Tlnde anglaise. (Resultats generenx d*exploitation

en 1880\ Cbemins de fer du Canada. (Resultats d'expIoitetiOB en 1879 et

1880). Belgique (ExploiUtion du reseau d'Ktat de 1835 k 1879.

GeBtrelblett fUr EUenbehnen and P—pflwhiflftdirt Wien.

Die No. 21 bis 45 (vom 21. Febmar bis 20. April 18S2) entbalten ausscr den offi-

ziellen Bekanntmechungea und dea Hittheilongea fiber lo- und AasUad neebttebende

Aufsatze etc.:

(No. 21:) Zur elektriscben Beieucbtung. (No. 22:) Die DempftramTOT. (No. 26:)

BiseDbehnwkelir im Honet Jennar 1888 «iid Veifleieb der EtamehmeB rnit jenea

dee Heaete Jeaner 1881. (No. 88t) VergMebeade Vexenebe nit d« Weetiag-

beiiie> and Hardy-Bremse. (Ne. 89:) Allerunterthaoigster Vortrag des k. k.

Hendelsmioisteie Fieiberm Pino von Fried entbal vom 15. Febmar 1882
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fiber die Organisation des Staatsbetriebes auf den westiicben Staatsbabnen und

Tom Staate betriebenen PrivatbabDen. (No. 30 1) Ueber LokomotivstrasMnbabnen

in Elsass-Lotbringen, Frankxeicb und OberiUUen. (No. 33:) Zor BrenMenfrage.

Qlo. S4:) Die Uagt dis MmiekiMhtt ffisoibihimvlM an 81. OflMmbw 1881.

(JSh. 860 LokMDOtH* .Mil' Syfltem 8«dU««k imd WikalliL Dampfwiffen

IBr Haupt- und Nebenbahnen. (No. 36:) Eisenbahnverkebr im Monat Febraar 1882

und Vergleich der Einnabmen in den crsten zwei Monaten 1882 mit jenen der

gleicben Periode 1881. (No. 40:) Die Schleppbahn-Konzessionen imjahrel881.

(No. 43:) Das Tarifwesen der usterreicbiaeben PriTateiMnbuiilien.

Oesterrelehisctae Eisenbahn-Zeltiuig. Wien.

No. 8. 19. Februar 1882.

Die Verkebrsrcvolutiou des Hodenseebeckens. AuBbaa der Wassarstrassen in

Mitteleuropa. Koblentransport in Pennsylvanieo.

No. ». 20. Februar 1882.

Selbsttbatige Kuppelungen fur Eisenbahnfahrzeuge. Tbeoretiscbe Betracbtungeu

fibar Naaanmgen an magnetiaehao md alaktrfaaiMn Apparalan,

M«. 10. 5. UMn 188S.
'

Dampijpiiwnaafhina. P8tinaiin*a antonatiadiaa Bbantelm-fligiial-SyataBB.

, No. HL 12. Wn 1882.

No. 11 und 12. Die Entwicklung des Eisenbahnnetzes d«r Erde. Die oster-

reicbiscbe Eisenbabn-Gesetzgebung im Tarifwesen. Veriiahr anf dan Bahnhofe

Atissif^ der Aussig-TepliUer EisenkMlm im Jahre 1881. *

No. 12. 19. mrz 18S2.

Organisation des Staataeisenbahnbetriebea.

No. 18. 27. M§rz 1882.

Bremsen-Kuppelung fur Eisenbabnwagen. Schneeraumcr fur Babnzwecke.

No. U. 2. April 1882. •

Nanaata Bief-Yorriehtung fur Blaanbahntddanaii (Paiaiit Sahiobala). No. 14 und

15. Die Slebariiait im YarlGdifa dar Zfifa anf olEmar Baku. Londoner Untar^

gnind-Hienbabn.
'

Ho. ]B» 9. ApiD 1888.

Die osterreichiaeba Nordwast-Dampikbiffabrta-GaaeUKkaft Kinaraliaake Sekltio

Nordamerika's.

No. 16. in. April 1882.

I)ie Hulinaiu'sche Leuchtfarbe. (K^ und 17) Der Anti-Monopols- und Eisenbabn-

kampf in den Yereinigten Staatca Nordamerika's. Der Verkehr auf dem aacbsi-

aeban Staatabaknbofa in Obrauiila im Jabra 1881.

No. 17* 28.Apiil 1882.

Waidankvltor and Kocbfleablaakiileii anf der Bralen uigariwb-faUsiaekan EiaMi-

babn nnd dar k. k* Staalababn Tunow-Satnebov.

•rgw fir «o MMifllle 4m mmMmummh
XDL BomL 8. tmd 8. HefL 1882.

Inbah: Dar nana WerkaUtlen-Babnbof der Berlin-Anhaltiscfaen Jfitaenbabn-OaaaU-

* aebafi bai Tempelbof. Ueber den Haarmantfadian Lang- nad QiianabiiaUan>

Oberbau neuerer Konstruktion. Ueber die vortbeilbafleste Hobe des Kopfes der

Stablachienen. Die Fabrgescbwindigkcit imd Stirke der Siaenbabnsnge. Gmppe
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TOa Werkzeugmascbiuen zur Bearb«Uung von LokomotiTketflelii in dea Els«ab«ha-

Hmptirarkitittni dcr OroMh. Badiielicn StMbtahma in Kirltniht. Jig*r*«

fNtttolMiKle W«ieb«Blat«iii« mtt bvwegUebcii brtiteU|iialao. Uflbw InteriuHi-

nmaikitlonsgignale. Ueber Diensteiotheilungen der Eisenb&ba - Beamtoa des

iusseren Dienstes. Scherenberg's selbsttbatiger Spur- uud UeberbuhuDgsmesser

in Verhindtinf? mit eioer Draisine. Radiale uud windscbiefe Stellung der Eod-

acbseo an TenderlokomotiTen. Die erste iotemationale EiektrizitaUi- Ausstellung

in Paris 1881. Lokomoti^- nod Sebiffslampe (PMnit H. Sedltetek d F. Wiknlill).

ywfMetaig sitMnii SahmlifBiig <br JOmMbaitlbmngt toa Obn and Untnu

Utbanidit dcr im Jdm 1880 M dwlUnma^ dir Bttginb-lOiftiMlMB BiMa-

babn Torgekomm«nen Radraifanbroche, AubrSclM nod Laogriaaet Automatiscber

Blocksignalapparat tur Sicberung des Verkehrs von nahe bintereinander fabrendea

Zugen. Ans7.ug aus dvm offiziellen Jurybericbt uber die auf der Ringbabn tu

Arobeim iu deu Mouateu April und Mai 1881 stattgefundenea Proben vou Tram-

«By-£bkoittOtinn. Todtenicfaan. Coimd WilMm Helhrag f. Biricht nber di«

FoftscMtte dM BfMnbtlmvMMii.

Railroad'Oazett^'. New-York. .

Ho. 7. 17. Februar 1882.

BlocktSignals. Train Accideata in 1881. Tbe Truuk Line Negotiations. Rail-

iMd Saitf In FnnM and the UniM Steles. TIm Two RontM to the Padfie.

Anothar Fanny LocomotlTe. Mexieui Bailmd ConoMiont. Colar BUndniM.

Ho. 8. 241 Fobnur 188S.

Somo of tho Work of • Railroad Commiaiiao. TIm Prospaela for Oiain Tiofiie

ainoa tiia EUl in PrioeiL Tkanaportatioa in GoogcaBa. Lnparfeetiona of tlia Black

Signal-Syttam. Bagliah Goods Locomottvaa.

Kt. 8. 8. mn 188S.

Some CoDvenieDt Methods in Eartbwork Mesurement. The Westin^Moaa AntO-

BSatic Brake in Relation to the Spuyten Duyvel Accident. Leaving oat Fkoga

and Switches. Car Construction with Reference to Interchange. A Mechanical-

Electric Block Signal. A National Railroad Cooimisaion. Webb's Compound

Locomotiva.

Ho. 10. 10. Marz 1882.

A Chapter of Odds and End:i for Trackmen. Pennsjltania Railroad Report.

Naw-Tork Railroad Law. Bada* Ship RaUroad. Joint EataaOtiTa Coawittao

Maaling. Contribvlioa to tko Hiatovy of tho Unk Motion.

H«. tl. 17. Miix 1888.

English Railroad Signals. Aigamants befora tha Adrisory Coamlsaioa. Origin and

Dastinatkm of Trunk Line Traffic. Union Pacific Liva Stocks Tknffie. Popa*a

Audible RaDraod SignaL Staal for Tiras and Axlas.

No. IS. 24. lOn 1888.

Bnglisb Railroad Signals. Seeking to Prevent Accidents. Bankrapt RaUroada

and Cutting Rates. February Accidents. Lij^bting; Cars by Electricity. Tko
Adhesion and Tractive Power of Locomotives and tbe Resistance of .Trains.

Ho. 18. Marz 1882.

Trial of Ten-Wheeled and Mogul Locomotivaa. Wabb's Compoiuid LocomotiToa.

Mr. Adams on Railroad Commissions.
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H0»*li. 7. April 1882.

Western Traffic Centres. Legislation for the Prevention of Accidents. Quali-

' fications of RAilroad Commissionners. Orie^in and Destination of Trunk Line

Freight in I8S0. An English £xhibitioii of Railroad Signal Appliances.

Report of the Connectfeat Bailroad Coaaiaiioa in Regard to Couplers for

Xf^ 11. 14. Aptii im
Petnlenm u AuL Tkt Qnnd Tnmk Xcitliiff. Baoiginlntioii of the Matter

Cur Bdl4«« ANodaltoo. N«ir-Tock Centnd SttadMrd Bot Car. Sir laary

• Tjtor flu the BailMMd War.

B«fi»%Mrdo iflt dmidM ie flBr. Pttte.

iro» IS. DeiflailMr 1881.

Iihalt: I>Mcri|ilion dfl U doehe ^tefltriqm dn ayatiiM de M. Bflgmnlt Daaerip-

tion dHiBfl voitim mbclt do ler et Sar daaia dn ehania de fior de Boff-flt-lfarelM.

Types adoptds pour 1^ nat^riel roolant des cbemins de fer de TEtat prussiea et

des chemins de fer concM^s exploites par TEtat (Normalten). Note sur Tappli*

cation du frein We^jtinghouse au materiel de la compa^nie des chemins de fer

de l Oueet. Sur la nature de Tacier le plus convenable pour \es rails. De Tad'

niaiitiatiaii daa ehaaiiia da far ^»partaiaiitftl*Aat. Statistique, longueur, tiaHe

at raeattaa brataa daa ahaodna da far da rBapagna at da Portagal poor laa

aBD<aa 1879 at 1880.

1* Jamar 1888.

lahalt: Laa noamux atalian da la conpagnia dn chamia da far dn Naid, k Hal-

laomas-Lille, pour la r^pacmtion des locomotives et du materiel roulant. le partie:

Traction. — Etudes sur la resistance des divers types d'^lisses en fer et en

acier employes sur les chemins de fer de I'aris a Lyon et a la Mediterranee. —
liote sur Tavenir reserve d I'empioi de Telectricite dans Texploitation des chemins

da far. — La raabat daa cbaasiaa da far. — La dianiin da finr m^trapoBtain da

Barlin. " Statiatiqaa daa chamina da far da la Balgiqna pour raaode 1880.

Bi>* 8. fabraar 188S.

bhaH: Note anrTMaiiaga au gai daa valtnraa do ofaaadin do finr. — Laa volaa

Aroitaa d*Irlando. — Statiatiqao (lUannd dn rapport dn .Board of ^Mo*') anr

la longueur, la situation finaaoMra at les resultats g^D^mnx da Taqploitirtlon daa

chamina. da fer dn Boyanaa-Uni, poor Taante 1880.

l«k Min 1882.

Inhalt: Construction et pose des apparells destines a etablir une communication

entre deux voies. Note »ar les moyens employes sur la ligne du Cantal pour

eviter les amonceliements de neige et pour leur enlevement pendant I'exploitation.

Note sur les ceaultats obtenus par la perforation mecanique des tunnels. Statistique.

(Transport daa marfbaniHaaa a petite flfteaaa, anr nn kUonkra at i la diatanco

oBtftra, anr laa ahaorina do finr fha«iia, d*iBlMt gte^iai, pandant raan^ 1880.

Sarvloa daa traina an depart do Londraa.)

BokniMilui-Seltaf. Siagan.

H^. 7 n. 8. 18. n. 90i Fabraar 1882.

Tkamway Lina-Urfdir. (7 a. 8.) Dia Xonkurrani TonXramway-Lokomotifaa an

Anhainb

Digitized by Gopgle



t

276 BMtnflhM.

9. 27. Februar 1882.

BerechnoDg der ErdmuMn in konpirtem Temin.

]f«. 10. 6. Marz 1882.

Praktiscbe Winke, betreffend die flerstdlan^ landwirthscfaafUicber EltaaUhaiB.

No. 11. 13. Marz 1882.

Das Projekt einer clcktrischen Hochbahu in Paris.

]r«.12. 20. Marz 1882.

Loannburger StkonditMiiMB.

Ifo. It, 97. Mbx 1888.

Zaband-Lokomotive (SyBtam Ktsom). (18^ 14, 15) Bnkbt fibar dte AiUNikh

ninuic t»«Ci«ff«Dd dtn Ban nnd BtIM tfar thm^Tmrnj^ ia Ilalfan

Aaftnges des k. k. Hutdeloniiiiitoriaiu In Wien.

lA n. 15. 5. ti. 12. April 1882.

Strassenbabn-OberbaukoostniktiOBeD.

a«« 16. 19. April 1882.

Die Waldenburger Bahn. Der niadorUDdiBebe Yerein £ar LokAlb«)inen uod Tram-

ways. Tramway-System £dge.

Ho. 17. 26. April 1882.

Trambahnen in den Niederfamden.

H«. 18. 3. Mai 1882.

Nrae CHeise and der Dunpfbatrieb anf dar Linie Hamburg -Wandsbaek. Duipf-

batriab nnf dan Stnaaanbahnan in St Patarabnif.

Zettaag 4m Yerdns 4e«tMk«r EbodMln-Tenialtnigwi. Bariia.

IMa Sunien !• bia SI (rom 27. Pabmar 188S Ua 84. April 1883) antfcattai anwr

dan regelmiaaigen Nadurichten ana dam Dantachan Rckh, Oaatamieh-Ungam alt,

PH^izian, offiriallan Aniaigan nnd dgl. nachstebande Abbandlnngan:

(No. 16:) Weltwirthschaft and Weltrerkebr. Die Eisenbaho-Panaionskassen. Aos

dem badiscben Eisenbahnratb. Die belgiscben Eisenbahnen im Retriebe des

Staates. (No. 17:) Zur Reform dcs Per^iOncntarifs. Die Nordwe.st>chiffahrts-

gesellscbaft uod ibre Konkurreoz. Die Eisenbahn und die Dampfacbiffahrt im
|

GnMabaR0gtbvaiBadaninl880. MiadarllBdladiaLokaibiAa ,KSnif Wilkata DL'

Batriabaflbardebt dar KonigL alabaiaobaii Stanta- nnd dar la SteatevmUaif

befindliehan PriTataiaenbabnan in 1881. (No. 180 Rafofm daa ParaaMBtvib.

Dampfwagenbetrieb auf Hauptbahnen. Das elektritche Licht. Die osterreiebi-

scben Eisenbahnen und die Elbschiffabrt. New -York Zentral- und Hndson-
j

River-BabD. Deutsche Hetriebsertrebnisse pro Januar 1882. (No. 19:) Gross-

berzogUrh badiscbe Staatseisenbahaen. Aus den Verhaadiuugeu des niedtrlin-

diacban Taraina for Lokalbnhnan and Tnmm.y, NladarUadia^ BhainaliaBbihn.

(No. 20:) Dia Orgaaiaatioa daa StaatadaaabababaMabaa aaf dan vailibbtB

oatarreichiscben Staatsbabnen. Die Berathung dea Oaaalaentwurfes, betr. den

weitercn Erwerb von Privatbahnen fur den preussiscben Staat. Berlin-Anbalti5cfa«

Eiseubabn. Aus den Verbandlungen des niederlandischen Vereins fur Lok\'.-

babnen und Tramways. (No. 21:) Die Staatsbabnen und das VerkehrsiDtere»e.

Aus den Varbandlungeu wegen Einricbtung direkter Gutertarife uber die Ciott-

baidbaha. Zm OrgaaiaatioB daa Staatabalriaba aaf daa 6atanaichlaabaa aait*

liebaa Steatababaaa. Batriabaavgobaiaaa dar fir Baehaaag daa pnomiaabMi

Staataa vanraltataa Baaababnaa ia 1880/81. Znm iatamatfoaalaa UabmiB-
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kommen fiber den Eisfnbahn-FrachtTerkefar. Die Eisenbahntandcreien in den
Vereinij^n Staafen. Die elektrische Bclcuchtung der Eisenbahn - Postwagen.

(No. 22:) Gesetzentwurf betr. den Erwerb der Berlin-Anbaltischen Eisenbahn fur

den StaaL Zur Eiaenbabn • Verataallicbangsvorlage. Ueber Einscbaltung von

EiNobahn-GIockeneigiialen. (No. IS n. 84:) BieeBbobnen der aaHnlbdien
Koloniett. (No. 88 n. 85;) PnoailMho SttateehepUhnboBten. (No. 88:) Ueber

den Anbcbwung und die uncbsende Bodeutung der Flussscbiffahrt fan Torfcebr

nriieben Oesterreich - (Jogarn nnd den Nordseebafen. Zur EUenbabnTerstaat-

Hchunpsvorlage. Tramway der holliindischen Eisenbabngesellscbaft vom Haag

nacb Scbeveniagen. Eotgegnung, betr. den Aufsatz: Das elektrische Licbt. Der

Eisenbabnbau in Mexiko. Eine Hochbahn in Philadelphia. (No. 24 :) Tecbniscbe

Seboton nn meiiiobeo Kjienbabni. Oh elektrieebo Liobt m. (No. 85:) Die

Gottbirdbabn nnd Genwu Zmn MelsVeben BUleliyeleni. Bieenbabnnnfille nnf

den nordamerikaniieben Babnen in 1881. (No. 26:) Die Qetrcideausfnhr der

Vereinigten Staaten von Nordamerika. (No. 27:) Die beiden nordamerikanischen

Roaten nacb dem Stillen Weitmeer. Expressgntbeforderunp auf den badischen

Staatseiseobabnen. Erollnung der Strecke Wageuingea - Ede der niederlundiscben

Bbein-Bisenbahn, (No. 28:) Das weatoeterreicbiscbe Staatseiaenbabn-Netz and

deeeen Bedentang for die Verkebrspolitik Oeetemiflbi. Signalo sor Deckong der

Babnbofe. (No. 89:) Natonleaeicleieb g^eneeitiger Wegwbonntinng. Lnimn-

bmglMbe Sekund&rbabnen. Die Qribskovbahn. Scbwekerische Eisenbabnstatistik

far 1880. Eisenbahnunfalle in Amerika. Eisenbahnen in Mexiko. (No. 30:)

Nacbtragsetat zum prettss. Staatshaushalt und die Betriebsorganisation der neu

erworbenen Babneo. Die pf&iziscben Eisenbahnen in 1881. Die Lokalbabn

Yoeklabmek-Kammer. Dnz-Bodenbteber Balm. (No. 81:) Btaio Frdblingslidui

tnr Gottbaidbabn. Scbwodisebo Staatoefsenbabnen.

Folgende, das Eisenbahnwesen n. 8. w. betreffende Anfbfitze be-

findeii sidi in pachstehendea Zeitbchiiften:

CcHlndKlstt Bnnrwnltnng. Berlin.

9o» t. 4. Wis 1888. Ber IHednkk nber dae Tbd der Fidda b^ Asienbeiin. Die

DieDsbeit dee Babnbewaebnngs ' Peraonala. 'nnitnrs der Mawnrlbrficke bei

8L Cbeilea.

H*. 10* 11. Mirs 1888. Fmdinnig einer Brneko in der Eiienbabnitrecke BAtten-

cbeid-Steele. Windmoloren far Saenbalafr-Waieentatiotteii.

Ho. 14. 8. April 1882. (No. 14 n. 15:) Der Baubetrieb des Oottbardtnaneliw Be-

strebungen zur Verstaatlicbung der Kanale in England.

No. 15. 15. April 1882. Die italienischen StnuMenbabnen mit Dampfbetrieb.

Hh 88. A|«U 1888. Uebor Dnrebbiegnng von icbDuedeeisenien Eieeobabnbrncken.

Mr Cttll-Iifadair. Leipiig.

Haft 1* Liftae» Stodlo fber die Oewiebto von Bloebliigem nnter spedener Anwen-

dm^ anf lebnaUpnrige Btaenbahnen von 0,i6 Meier Spwrweite.

MrtMho lUMltnir* Berlin.

]!•• ]& 4. MlR 1888. Die Berilner Stadteieenbabn. Dir Ban der Aribeigbabn

in Jabre 1881.
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Mo. 24. 25. 5Iarz 1882. KoDicntrationsanlagen grosserer Ki—nbahMtotioBiML

ir«. 80. 15. April 188:1. Dm bdgiwbt TmuMlbMuysteo.

H«. IL 16. Min 1882. Natioiud* TartfpoUtik.

90, Wr 188S. Ltea 8a.j fibw d«a Anknf der EiMiibthftn dMd

d«i StMi

H*, It. 80. April 188S. Anerikufsdn Bjambahmiittiade.

L'£conomi8te. Paris.

Mo. 9. 4. Murz 1882. Lea projeU de nouvelles conTtntions eatre TEtat et le> gnukt

oompagoiet d» dMinint db ftr. Ia wwnoHini wtn le gouTonwimii «t U

eonpagnie d*Oritett.

Ho. U. 18. Mirs 1882. Lm coofwtiont ttee las oonpagniM d« cbeain de ftrit

!• budget de 1880. L*«iHMMibnmeiit dee garM.

Die ElMBlNdu. Zaricb.

Mo. 8. 11. Febmar 1882. Kann der b. Bundesrath die Eiaenbahiigaielleehafm

der Beobechtnng der Iwntoadett Baogeeetee diepeoeiren? NeaenngenaaCeBpiani-

LoicoBBOttven. Zur Kentnia der LokanotiTkeeaeL

V«« 7. 18. Felmiar 1882. Die Diffareaien iwfaehen der GottluurdbaliiigeeeUsebift^
der rnternohmuDg L. PaTre. Die elektrieebe LoltoiiMiti^ampe Sjeten SedMHt

Zur Koutrole der Lokomotivkeaeel.

Mo. 8. 25. Februar 1882. Le tunnel sons la Mancbe.

Mo. U. 18. Min 1882. Zur Kontrole der LokomotfTlMseal.

Ho. 12. 25. Min 1882. Deber Conpoand-MaaeUnaa.

Ho. 14 a. IS. 8. n. 15. April 1882. Uaber den Staad der Arbatten an dir iil-

bergbahn.

Ho. 15. 15. April 1882. Die elektriaeha LoJuunotiTbeleocbtiuig Tom Staadpookli ^
Verliebrssicberbeit.

BtoktroteelttiMlM ZellMiurlft. BeiUn.

HeftnL Un. Signalaebeibefr-Koatakt.

glMoriif. Lenddn.
'

Ho. 848. 24. Pebraar 1882. A New Japaneae Railwaj. Foar< Coupled bp**

LoeemoliTa.

Ho* 844. 8. Min 1882. SieoBana* Saaway Gong Slgnala.

Ho. 848. la Min 1882. Th« St Qotbaid BaUwiy. Conpoond Sngina M. At

TahoaDtopee SUp Baflway.

Ho. 846. 17. M&rz 1882. Standard Engine Sbad. Loodoii and Noitb-Weaken laiN»f>

Automatic Continuous Railway Brakee.

Ho. 847. 24. Min 1882. Americaa Paaeeogar LocomotiTe.

JahrMdMT fir HoMouUikoMdo OBi SMMIk. Jena.

Bmd IT. 8. u. 4. Baft. Die nirtbaehaftlidie Oeaabgobnag Fraakniebi fi ^
Jahioa 1879 Wa 1881. B. DiO Oeaet«abaiif der Varlcehnanetallea eel^
kelnawege.
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Imnui 4m ckMriM id fur. Pftrii.

f• 4. Hire 1888. L'Etat at lai compagniM de ebemina d« for.

* Ho. 10* 11. Min 1883. Pirojet 4e convuitioii entra l*JBtat et la compignie d^Ori^ani.

Propoaittoii Papon.

H«k It. 95. Kin 188S. Lm ebanins da far at la bndgat.
^

MtatUn icito itrade fetnto. Torino.

Ho* 8. 23. Fabniar 1888. (No. 8 u. 10.) La locomotiTa pai Tiamwaya dl Torino,

n tunnel Mtlo la Manica.

N«« 10. 8. Min 1888. (No. 10, 11 u. 12.) I traaporU fiinoriarii ad il nvOTO
Codice di commercio. — Feimia Slcnla. loaaa ^ Totlalin^.

No* U* 15. Hirz 1882. I freni eontlnni Saltii -Hardy a Waatingbonaa. — La Far-

roYie complementari in Franeia.

No. 12. 22. JUarz 1882. Le Ferrovie complementari in Franeia.

No* 13 u. 14. '23. Marz und 5. April 1882. Stiada Fenmte Romana. lUgolamanto

par Tesercizio provisorio gOTeroatiTa.

BffM wnfinlBlO «l JnridlfM im dtondu 4e ftr ote* Bniiallea.

f* Liefmng. 15. Febroar 1882. Projet de legislation Internationale snr le transport

des marcbandises par le chemin de fer. La cbanin da Ivr da Saint-Oothaid.

11* Liefernng. 15. MStz 1882. 13. Lieferong. 1. April 1888. Laa tuSk balgaa

devant ia cbambre syndicate des transports a Paris.

13. Liefernng. 15. April 1882. La reforme des tarifs en France.

li* liefernng-. 1. Mai 1882. Budget du Ministure des Travau PabUca pMr Tann^
1882, Rapport fait au nom de la Section centrale.

The Ballwaf Hows aad Jofait itoek JonaL London.

No* fdfl* 4. VMn 1882. EogHsb Baflways in 1881 (N. I The English Linaa). The

Railway Conuntoioners' Powers as to Costs. The Channel Tonnda.

No* Mf. 11. Min 1888. Tba Battle of the Bnkaa. Oraat RaUway Aeddanla.

No* 950. 18. MIrz 1882. The Railway Traffic. The Report of the Railway

Commissioners. Railway and Steamboat Traffic to the Continent. Railway Com-

paoies and Terminal Charges. The Railway Commission. Railway Kates

and Fares.

No. 951. 25. Marz 1882. Railway Continuous brakes. The Coal Traffic by Railway

to London.

No. 968* 1. April 1882. United SUtes Railway Traffic The Brazilian GoTemmeat

and Indostrial Entreprisa.

No* SM* 15. April 1888. Further Coital Requireneata of Britiab Railways.

Bailwny Gapital and Railway Labour. Clasiea on the Prindpal Linea. Raflwaya

in New South Walca.

No* 956. 29. April 1888. Ramblea by Rail. — Oapd Court to Moate Carlo.

Swedish Railways.

Weeheohlott fir AroUtekten ind IngtBlenre. BerKn.

No* 19. 24. Februar 1888. Die Nepilly'sche patentirte LokonotiTfiBueninf. Neu-

baoten der Kial-BekemfSrder Babn.
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Ho* 18. 3. Han 1882. Wiemr Stadtbabn. SchmabpttfuiwmlnhMhrBCto obir

Goplosee bei Rruschwitz.

Ko. 19. 7. H&rz 1882. Ueber Pferdebabnoberbau.

No. 28. 21. Man 1882. Eisenbahnscbwellen aus EuDststein-

Ho. 24. 24. Han 1882. (24 a. 26) Sclu£EMiMab«lw uber dan Ittkmn m
Tehuantepec.

Ho» 26 u. 82. :il. Han u. 21. April 1882. Die GehorstGrungen des Lokomotif-

personals and derea Einfluss auf die Hetriebssicherheit der Eisenhahnea.

No. 28, 30 n. 82. 7., 14. u. 21. April 1882. Eiseabahneu im Dienste der Uygiece.

No. 80 a. U'i. 14. u. 21. April 1882. Zur eWUsmaBsigen Anstelluug der SUatt-

EiMnbahn-BaubeamteD.

Wochenschrlft des osterreich. Ingenienr* nnd Arcliitekten-Yereins. Wieo.

No. 7. 18. Februar 1882. Der Uetrieb der Berliner Stadteisenbahn.

No. 16. 22. April 1882. Die Wasierversorgong der StaUooea auf der Kantbaha

Laibach-Triest.

Zeitschrift des Architekteu- and Ingrenieor-Tereins ni HAiuiOTer* HaimoTer-

1882. Heft 2. Der Ausbau des Gottbard-TuimeU.

SMtMhrill 4m SatenraiflhlMheB lagvnionr- wtA Architekln-TcrelM. Wiio.

I. Heft. Mittheilun^en uber die Trace vid den Unterbaa der A.rlbergbthn'

Hericbt des Vereins -Komites zur AufBteUuBg iMQMr Tjpon for govalite Irifer

uiid eiaige andere Walzeiaeusorten.

Zeitjichrift des KSniglieb Prensglschen Statistischen Btlreans. Berlin.

Hflfl m. IT. JnU bla BntiaAw 188L JBt8«ibabiie& ia BriUMb-Indien.

im Asftnc* dM Bteiflldlra MlaMwfam d«f SUnllMMi

OhI H«faanat V«fl^, BwUa W. - eeteckiM Mtai SHteiftM, BecUa W.
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Die orientalischen Eisenbahnen.

Von

Mtte«r^ K6aigl. SiMnbdm-Bau- and Betii«lN-lDipthtor.

F. Betrieb.

Der Betrieb aaf den Strecken Saloniki-Mttrovttza nnd Gonstantiiiopel-

Sarembey nebet Zweiglinien ist eni ftaisent echwaeber. Be erkebren

fast ameeblieeelicb gemiacbte Zllge, meist mit noimaler BeltBtnng.

Anf der Stceeke Sakmiki naeh MitrOTitza, eowie aaf dea Zweigbaboen

dor GoDetaatifiopeler Lioie gebt Je ein Zag an 8 Tagen der Woebe in

dor einen, an den drei anderenTagen ein aoleber in eDtgegeogeietztorfiicbtang.

Anf der Strecke Gonetantinopel-Sarembey Terkebrt tftglicb ein Zng in

jeder fiiebtnng. DerFabrplan siebtFakaltativ-GQtenOge in geoQgeader Zabl

vor, die besondera snr Zeit der vollendeien Bmte bftufig abgelaseen werden.

LokalpenonenzQga werden zwieeben Conetaatinopel nnd JecK-Kni6,

Mwie avteeben CSonstantinopel and den an der Kttste dee Marmarameerea

fiber Jedi-Ka14 binans gelegeDen Stationen befOrdert. In diesen an der

KQate gelegeneo Orten wobneD, znmal im Sommer, viele Fraokeo. Es

werden anf dieser Theilstrecke, dem nach der Saisoa wecbseladeo Verkebr

entsprecbend, ZQge in aaskdmmlicher Zabl get'uhreo.

Die Normalbelastuug der Zuge iat der Starke der Masehinen, sowie

den Neigungs- and KrQramangsverhaltnissen dor Linie eutsprechend, ITir

jede Linie genau vorgeschrieben. Das Maximum der Normalbelastung

sind tur Personenzuge4U, fiir gemiacbte Zuge 9(), fur Gflterzuge 100 Acbsen;

das Miuiraam 24, 28 und 30. Die NormalijelastuDg darf nur ausnahms-

weise and bei dem Vorliegen giinstiger Umstiinde mit Bewilligung des

Lokomotivfilhrers hOelisteiis uin 10 "/o flberscbrittun werdeu. Bei schiechtem

Wetter ist eine Minderbelasluug von T)— zuliissig. Die Achseu der

Packwageii and Personenwagen werden als beladeue Achseii bereehnet,

bei Guterwagen zablen 3 aobeiadeiie Acbseu gleicb 2 beladeneo.

ArchiT fur KUenbatanweiCii. 1M2. |0
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282 Die orientftlischen EisenbabneB.

BefSrdern zwei Maschinen einen Personenzug, so ist die Zugkraft einer

jeden derselben zn V^, bei gemiscbteu and Guterzugen za ^4— V< der

normirten Wertbe anzanebmeD.

Werden Z&ge darcb 2 Mascbioen befordert, so bat stets diejenige

mit den grOsseren TreibrSdern an der Spitze des Zages zu p^ehen.

Die aberhaapt gestattete MaximalgesGbwindigkeit ist 40 km; die

Nonnalgeschwindigkeit der Personen- nnd gemiscbten Zuge ist aaf den

verschiedenen Strecken za 35 and 30 km, diejenige der Guterzuge aaf

30 and 25 km festgesetzt. £ine Ueberscbreitang dieser Geschwindigkeii

darf in bestimmten Grenzen znm Zwecke der Zeiteinholong bei Ver-

spfttongen erfolgen.

Die angewandte Fabrgescbwindigkeit wird fiberwacbt dorchGescbwindig-

keitsmesser, die in alien Zugen, nnd zwar am Dienstwagen aogebracbt

sind. Einer YergrOBseraDg der Fahrgescbwindigkeit stebt n. A. der Um-
stand entgegen, dass allentbalben, namentlich in den Weidegegenden, Vieh

heerdenweise obne jede Anfsicbt, theilweise anch herrenloa, nmherlloft,

nameiitlicli Bflffel, Rindvieb, £m1 n. e. w. Der liokometiifKhrer mnas

etete daranf geiasst eein, einzelne Thiere oder anch ganze Heerden anf

dem Geldae zn finden; man hat sich daher genOthigt geaehea, simnitliclie

Lokomotiven mit sogenannten BftffSdAogem zn eraeheo, einem keilfftrmigen

Geh&ase ana Eisenetangen am Kopf der Maecbinen nicht faoch flber den

Sehienen. Dtese Bfiffelfftnger (chasee bnffle) werden wehl den in den

amerikaniechen Prftrien allgemein ftbliohea Knhfftngem (cow eateher)

nacbgebildet sein. 8ie erUKllen ibren Zwoek lecht gnt Obsebon aebr

bftnfig (w5chentlich mehrere Male) Thiere QberfiiLhren werden, ao kommt

eine Kntgleianng der Lokomotive bierbei fast nie Tor. Dagegen antgleiaen

leicht einaehie Wagen, wenn der Zog nicht reohtieitig znm Steben ge-

bracht wird nnd emzebie grOssere KOrpertheile, wie z. B. ein Bfiifelkopf,

nnter die Rftder eines Wagens gerSth,

Die mehrfiBcb verbreitete Ansieht, dass eine Steigemng der Fabr-

gescbwindigkeit wegen des Znstandes der Bahn oder der Betriebamittel

nicht ang&ogig aei, mnss als eine irrige bezeichnet werden.

Das Betriebs- nnd das Bahnpoliaeireglement, die Signalordnnng nnd

sonstige reglementarische Beetimmnngen entspreohen dudwas den gleichen

Vorscbriften der dentschen, m den Details nooh mehr denw der Aster-

reiobiscben Bahnen.

G. Der doreh die Bahnen remilttelte Import ud Export

Die nachstehende Tabeile enthftit die in den Jahren 1879 und 1880

aaf dcD Linieu der orientaliscben Eisenbabngesellscbaft importirten uud

exportirten Waaren:
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18- MinoMtunraaren ....
JB. Btubolz ........
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'inraillerie

ife

Uf Tr-nschifdoncr Art . .

rberlohe

w und Glaswaaren . . .

"•nM-hiedene Artiket . . .

^ Kmballi^en

In Samma Import

Export In KJlogramni.
I (irlrelde .

Mclnnen

< Holi . .

' Kokons

.

Id Snmma Export . .
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284 Die orienUliscbea Eisenbabaeo.

U. Tarife.

Was die Taiife der orientalischen Babnen aalaagt^ bo sdiliessen siefc

Bolcbe hinsichtlich der aUgememeii BestimmaDgeii mit nawesentlichen Am-
nahmen den anf den dentachen Bahaen gOltigen an, dagegen eind fiMi

dordigfingig die der Bereehnnog der Fahrpreise nnd Fraehten zn Grande

liegenden £inheit88fttze anf ersteren hOber ala anf letzteren.

Za fibersicbtlicher Vergleichoag sind die TarifbestimmnDgen der

preneeiscben StaaUbabnen denen der orientaliseben Babnen gegenftbergeatellk

Anf den denteeben Babnen er^ Die Tarife der orientaliacbea

folgt Erbebong ancb flir 1, 2, 3, 4, 5, Babnen aind sogenannte Kilometer-

6, 7 km f&r Wagenladnngeo; bei.Eil- tarife; in minimo wird die Fncfat

and Fracbtotilckgnt bestebt eine ffir 8 km erhoben.

Minimaltaze voa 50 bezw. 30 /f.

Be bestehen Tarifklassen ffir:

1. Reisende

Anf den prenssiseben Staatebabnen mit einer Gmndtaxe f. d. km von
LKlasM n^KUase DLKIum L KItssa D. Kluse DL Klasse

Persopen-)® 8 6 4 4 12,6 4 ^i«4 6,04$

Scbnell- 0 0,67 4,67 » bei Personen- nnd gemiscbten Zugen;

ansserdem besteht eine 4. Wagen- mit einer ErhOhang Ton 30 7o> d. b.

klasee, Gmndtaxe 2,88 2 4* 1^>4> ^^>i 7)84 Bzprese-

zQgeo.

Anf den preassiscben Staatebahnen Kinder nnter 3 Jabren sind frei,

sind Kinder bis zn 4 Jabren frei, „ von 8—7 zablenbal-

zwiaeben 4—10 Jabren fabren zwei ben Preis, ebenso Begiemngsbeamte,

anf tin BUlet Hilitftr im Dienste nnd Arrestantes.

IT. Gepftek

Im Allgeraeinen 25 kg Freigepack. (30 kg f. d. Billet frei) Grundtaxe

Grundtaxe 54fui^jo 10 kg and lukm 3,82 4 }^ iOkg nod 10 km.

(also hober).

Der gerioge Satz ist in Iiurksicht

darauf eingefuhrt, dass die Einge-

borenen eine unglaublich grosseMa.^?e

vonGepJicksiik keii, HausgerSlben etc,

auf dea Reisea mitzanebmea pdegeo.

lU. Hondo

Gmndtaxe 1,5 4 0° gemiscfaten nnd Personeozfigeo)

Gmndtaxe 1,94*
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IV.

Gnmdtaxe 2,24 mit Expeditions-

gebubr TOD 20—40/iJ; bei sperrigem

Gat wird dessen Gewicbt am bO^/o

erbdbt znrFrachtberechuaDg gezogeo.

Frisches Obst und Milcb werden

im AUgemeinea mit den Personen-

zugen anter Berechnaog der gewObn-

licheD, nicbt der EiJgotfracbtUxe

befurdert.

EUgni

wird wie GepSck zor Gnmdtaze von

3,82 fur }^ 100 kg and 1 km be-

fOrdert (sperriges Got zahit doppelte

Taxe); ausserdem wird fQr 100 kg

ein fixer Zascblag — Expeditions-

gebubr — von 19/^ erboben.

Friscljel'iuchte, Milcb, Eier, Fiscbe

uud Austero mussen als Eilgat aof-

gegeben wordeo.

V. Kleine Kolli

Sendangen unter 20 kg zablen unter 25kg als Eilgat f.d.Kolio fur die

fur 20 kg ersten 15 km 21,^4] und 9.:; fiir

Minimaitaxe: Eiigut 50 4} jede weiteren 15km; Mioimaltaxe

Fracbtgnt 30 . 55,8 4-

VL Gold nnd Silber in Barren oder Mfinze, Edelateine nod dergl.

Befdrderang findet nar als Eilgnt

onter Begleitnng itatt

Fftr je 186 Worth (1000

Piaster) nnd je 1 km 0,93 4 ~
einschl. WerthvefsieheniDg—. Trans-

porte mit deklarirtem Worth uber

18600^ (100000 Piaster) siod ans-

gescblosBen.

Minimaitaxe 93 /ij.

YU. Fabrzeuge and roUendes Material

Unbeladeno Fahrzenge aller Art

in PerBODeazQgen 40 4, in Eil-

personenzftgen 60 /^{^r das km und

den verwendeten Eisenbahnwagen, in

beiden F&llen anter Zasohlag einer

Eipeditionsgeb&br Yon 6 tS i^f den

Kisenbabnwagon.

fur d-d.s km
ab KCwOhnL

Fnchtfut

2a.4r&drige\W

gen mit einem

Fond und dneni

Banket doppelt
{ 21,9>4

4r&drige Wagen
mit 2 Fonds und

2 Bankets . . . dl^s ^

mit einem iixen Zaschlag von etwa

2 «^ f&r das Fahrxeng.
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Ym. Thiere

far das km
als gew6bDL

Frichtgat

Pferde zahlen 3 aI f. d, qm Lade-

flache des Wagens und km; sonstiges

Vieh der nebenstehend uater 1—3
aufgefuhrten Art 2 aI mit Q^/^. Ex-

peditionsgebuhr fur den Wagen von

15 qm Ladedache.

Cu
Cu
o

Pferdef.d.km<

Begleiter zahlen 2/^ fur das km;

bei £ieinvieb kann von der Beglei-

tnng abgesehen werden.

Binzelne Thiere zahlen

1 Stfiok 204
2 - SO m V"™'"'""^

;t d. stack

3 , 40,j sur

anderes GrossTieh

1 d. km and 8t&ek 10 4, in minimo

Ic^ f.d.8lflek

KImnvieb f. d. km n. Stflek 8—2 4, in

minimo 504 f* ^ Stftelc

EUgut

1. Grossvieh f. d. Stuck

2. Kalber u. Schweine

f. d. Stuck

3. Hammel n. Scliafe

f. d. Stuck

mit festem Zaschlag von

etwa I fur den £opf za 1

n ^'87 9 n 9 99^
« 0?19nun » » 3.

Begleitang, die eventaeli Billet

3. Elasse lOsen muss, kann ver-

iangt werden.

4)S I

i.9 .

IX. GewOholiches Fracbtgut.

Frachtstuckgut zahlt eineGrandtaxe

von 11 4^ fur die t u. das km mit

einer Expeditionsgebuhr von 1—2 c /C

fur die t in Wagenladuogen (Ver-

ladang nnd Entladong seitens der

Interessenten)

za 5000kg (5,7 ^ mit vorerwahnter

£xpedilionsgeb&hr,

I,
10000 , 6,0 „ mit do. von 0,8—

li3 <^ fur die t

Bei Gegenst&nden welcbe einzeln

mehr als 750 kg wiegen oder deren

Dimenaionen den Banm eines Wagena

3 Elassen (Werthklassifikation)

fur die t and das km

1. Klasae . . 16,3 Mkpf. GraodUie.

2. „ . . 12,6 n

3. „ . . 10,2 n

mit Gewichtsabrundung auf je 50 kg

und einem fixen Zaschlag von 1,67

fur die t.

Fur etwaige Sulbstverladung l)ezv\

Entladang wird kein Fracht&biu^

gewabrt.

UntheilbareMassen von 3—50u0kt'

zahlen das Doppelte; der Traosport

von dergl. Gegenstftnden fiber 5000kg
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uberschreiten, kann die Eiseribaha und solcheD, die einspezielles Material

die VerladoDj? und Eutladung seiteus erfordern, ist nicht obligatorisch und

der Verseader and Empf&Diger ver- unteriiogt jedeuDaliger besonderer

langeo. Vereinbanmg.

X. WerthvenicheniDg.

Bd EU>Q.Frachtgatwird Vio f d.HUIe Bei Fr«chtgfit6ni,Vieb, FalmengeD

. Thiere • 1 » » nod Gepftek fftr 186 M Werth

„ GepBck , 2 „ ,

and jede angefangenen 150 km ge-

zablt.

XI. Extrasfige

(1000 Piaster) 37,a 4 = Vs 7o; Eil-

gat zahit das Vierfaehe.

fOr das km
Lokomotive l,io Bcfaatzwagen 20

ffir die Achse

andere Wagen 20 /4 Achse

Mioimalsatz fur das km . . . \ JC
fur den Extrazag 100 «

Den SpezialUrifen der orientali-

Bchen Bahnen entsprecben anf den

preuss. Staatsbahnen die Spezialtarife

I, n, 111 ebcnfalls fur Wagenladan-

gen a lOOOU kg mit eiuer Gruiullaxe

von 4,',, 3.-, und 2,^— 2,2 ^ (fur llolz

3)0 fi^r die t und das km und

0^— 1,2 t/iC Exped.-Gebubr. fur die t.

In diese Spezialtarife ist indessen

eine bei Weitem grOssere Menge von

fftr das Kilometer (nor gegen

Voraasbezahlong)

2,79 JC fftr Lokomotive n. Sebutz-

wagen

1,86 « „ Salonwagen

0,93 « « Personenwagen

0,47 -n « andere Wagen

0,47 » » die Achse bei Wagen TOO

mehr als zwei Achien.

— FQr jede halbe StandeWarten nach

der festgesetzten Abgangszeit mfissen

85.G c ff Strafe fur den Zug gezahlt

warden. —
Minimalsatz fur das km . . 0,5 c//'

fur den Extrazog 130,2 „

Ergiebt die Anweodung der ge-

wohnlichen Fahrpreise und Frachten

einen hOheren Gesammtbetrag, so ge-

langt letzterer zur Erhebung.

Ansserdem besteht eine

Ton Spezialtarifen fur einzelne Artikel

entweder allgemein oderfarbestimmte

Relationen z. B. fur 10 000 kg fftr

den Wagon oder Frachtzahlang

fur dies Gewicht bei

Getreide, Mehl, ilulaenfruchten,

einigen Gemusen, Futterkrautern,

KartoflFeln, Runkelriiben,

Baa- and Natzholz, Brettern,
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Artikein eingereiht, uberdles k5nuen

letztere in Ladungen von 5000 kg

ebenfalls zu einem etwas hOheren

Spezialtarif (A 2 mil Gruodtaxe von

5 aI) abgefertigt werden.

Einzelne Ausnabmetarifc z. B. fur

Eohlen zum Export, Robeisen, Eisen-

erz weisen nocb niedrigere Einbeito*

taxen oderExpeditionsgeb&hren nacb.

a •

S "
« ®
a _
O a

c
a c

Brennbolz, Holzkohleo,

Hon, Fourage, St rob,

Melonen (auch Wassermelonen),

'Weill, Wcinessif^ in FSssern,

Kuocben und Lumpen,

Reisstroli and Heidebeson,

Salz,

Eaifee, Zocker, Seife,

Petroleum,

Reis, Eiseostangen^isenblech,

Miiblsteinen,

Eleie,

lebenden Tbieren in Wagenladangeo,

Gold, Silber etc. und RosenOl for

je 186 Wertb und ffir daa km.

Ferner ffir

Kokons in Tbeilladungen als Eilgat

ziir doppcken Eilgattaxe,

Kokons in Wagenladungen als ge-

wObnlicbes Fracbtgut (lllr den

Wagen nod das km 93^ + ^JC

ExpeditiooBgebllbr) etc

Die EiseDbabnverwaltimg bat das

Recbt, for Gftter der Speiialtarife

offene Wagen za Terwenden, wekhe

event von den Abteodern zu deokea

Bind (die Deoken geben firacbtfrei

znr&ck) and baftet fllr kebien io

Folge Yeriadung aof efrenen Wagen

entstehenden Verlntt oder Beaehl*

digung.

Stiufwagenm ietbe

fur den Wagen am 1. Tag 2 fiir Wagen und Stande 1,86 (^^

Piaster), die fieladung und Entla-

dnng muss innerbalb G Stuuden e^

folgeo — kfirzere Friateo sind ver-

bebalten.

Aiifden dentBclien Babnen: wie

neben, indeaaen werden erne Menge
Artikel i. B. Getreide, babnseitig an-

entgelfbob gedeckt, wenn Decken

orritbig, waar fast ateta der Fall iat

2.

3.

und ferner fiir den Tag 4 „

Be- und Entladefriat je 12 Tages-

atunden.

Eon venti onalstraf e bei Ueberlas tnngen
daa doppelte der Ar daa Mebrgewiebt das 4{acbe der fOr das Hebrgewidit
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tarifmassig za crbeboadea fradit znr Erhebong gelaugendea Fracht des

der Hauptoendang. AllgemeiDea (nicbt Spezial-) Tariis.

Deckenmiethe.

2 fur die Decke uad jede an- ' 1,80 di^ fur die Decke und je 100

gefaugenea 200 km. km, wenn die Vervvaltang Deckea

stellt (zur Zeit geschiebt dies nicht).

Eiozebe Spezialtarife.

Besondera hervonnbeben sind die

Spezialtarife 12 nod 12a bis e f&r

for 100 kff v. 1 km
Gnuidtue 4

Spezialiarif I 0,45

Getreide

Mehl

Uulsenfruchte

Kohl 1^ .

Zwiebeln /
^P^^'^^^^'^"

Bankelrftbeii

Eartoffeln 1

0^

lU 0,26-0,22

Getreide, Melil, Fatterlcrftnter, HM-
BenfrOchte und einige Gemfise, wie

Kobl, Zwiebeln, anch Eartoffeln nnd

Rnnkelrfiben.

No. 12 fiir den Yerkehr zwischen

sammtlicheu Stationcn mit einer

Grundtaxe von 0,74 fiir loOkg

nod 1 km bei Aofgabe von 5000 kg.

Die gleicben Taxen gelten (in 12a)

ffir den Verkebr zwiscben Stationen

der Linie Adrianopel-Sarembey nacb

D6diagat8cb Station nnd Hafen am
Aegftiflcben Meer f&r den Winter-
dienat — 1. Desember bis 31. Mftrz

— wAbrend fiir den Sommer-
dienst — 1. April bis 30. November
— (in 12 b) eine weitere Krmftssigoog

dnrch eine Grnndtaxe von 0,«t/j ge-

wftbrt ist (Im Sommer findet grOssere

Eonknrrenz darch Lasttbiere nnd

SebiffTahrt sUtt).

Die ubrigen Spezialtarife zu 12

weisen Grundtaxen von 0,,-7,i] bis

0,(64 eiozelne Kelationen nacb,

Ferner:

^cT" 'srottw''}
Grundtaxe die Spezialtarife fur Ban- und Nutz-

*' ^
far 100 kg und I km ^^Iz, Rretter uud Brennholz mit

Oruudtaxe a\ einer Grundtaxe von 0„-,o4 (^^^'

Brennbolz — 2,& m Lange 0,m~^32 ^^^^ zwischen sammtlicbeu btatio-
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Holskohlen 0,s«—0,»y4 Gnindtaxe.

Enocben 0,s6—0,2a 4 do.

Lnmpeo 0,35 „ do.

nen) bis berab za Oi^i/^ fi&r ein-

zelne Relationen;

mid ftr Holzkohlen mit einer Gnmd-

taze von 0,t4 biz 0,m 4>
sowie f&r 1 . Knochen n, 2. Lampen mit

einer Grondtaxe on 0,474 za2

ind 0,S7 r> n ^^

Letztere ist eine der niedricsten

ant" den Balinen der europaischen

Turkei uberbaupt gewabrten Gnud-

taxen.

J. Organisation, Disziplin nnd personlidie YerliftltDisae der Beamtei.

Der Sitz der Zentralverwaltang der Eisenbahogesellschaft ist Paris;

die Gesellscbaft selbst^ fruher franzOsiscb, ist seit Aofang 1880 dsterrei-

cbiscb, mit dem Domizil in Wien. Als Exckativorgane derselbcn sind die

Betriebsdirektion in Coostantinopel nnd die Baudirektion in Wiesbadeo

etablirt.

Der Betriebsdirektion nniersteben 4 Betriebsinspektionen:

I. laepektion Constantinopel-Enleli-Bnrgas in Constantinopel.

II. Knleli-Bnrgas-Belova mit den Zweigbahnen: Enleli-Bargae-D^^-

gatech, TimoTa^Jamboli, in Adrianopel.

III. Inspektion Saloniki-Mitrovitza in Saloniki.

IV. Inspektion vakat (frAher Baojalaka-NoTi).

V. Inspektion Roschtsehnk-Varna.

Be! jeder Betriebsinspektion ist ein MaschineniDgeniear, zagleicb sk

Stellvertreter des BetriebsinBpektorSf sowie ein Telegrapbenaafseber ein*

gestellt; dem Sekretariat, der Einnahme- uod Verkehrskontrole steht jeein

besuiulerer Chef vor. Die Inspektionen III und V babeu eigene Bucbhal-

tuiig nnd Kusse.

Die der Baadirektion untergeordneten BaainspekLionen sind an den

gleichen Orlen, wie die Betriebsiuspektioneu eingerichtet, decken sich aucb

mit dieseu beziiglicb des Aufsichtsbezirkes. Die Baubezirke sind in 2—3

Ingenieurbezirke, diese wiederum in 3 Babnraeistereien getbeilt. Die

Bahnmeistereien haben eine Liinge von 40—50 km. In Rucksicht aof

diese Ausdehnung der Strecken ist den Babnmeistern je eine Draisineznr

Verfugaag gesteUt. Dieselben lassen bei iliren tfiglicben Streckenbdib*
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roDgeo kleinere Arbeiten direkt doreh die Draisinenurbeiter ansfflhreo.

Nacb BeendiguDg der jetit noch nmlkiigroichoa Sngftniuigsbftateii werden

die BaninspektioneB voraaMiebtlidi aafgelOat nod jeder BetriebeiiiBpektion

ein Teebniker ffir die banlicbe DBterbaltmig oDtentoUt werden.

Die GeeeUschaft ist in Ckmstaotinopel imd 8oia dorah je einen Re-

prisentaiitea ^rtraten; an enterem Orte ist aneb ein kanfioDianiteher Agent

in Tbfttigkeit

Die Verwaltuigapriniipien bei den orientalieeben Eisenbabnen Bind

die gleicben, wie bei den westenropftiecben Babnen. Die Fnnktionen jeder

Cbarge sind dnreb knrze nnd klare Inatnilction geregelt

Der gesammte innere nnd ftnssere Dienet leiebnet sieb dnrcb Exakt-

beit der AnsfSbrung ans. Mit beeonderer Btrenge nnd Pflnktliebkeit wird

das Recbnnngswesen gefibt; so wird beispielsweise das von der Kontrole

Ar jeden Tag Isstgestellte Soli den Stationen sebon naeb Ablanf von

wenigen Tagen (den nabe gelegenen sebon am 2.-3. Tags) sngestellt.

Die Unterbaltong der Babn wird nacb den Prinzipien rationeller Sparsam-

keit, der Betrieb in Rfteksicbt anf Scbonnng des Oberbanes nnd dee roUenden

llateriala bei gleiebzeitiger gnter Ansnntsang dea letiteren ansgefObrt

Der Betrieb ist den LaQdeseigeDthUmlicbkeiten vorzQgllcfa angepasst nnd

ein dnrcbaus pfioktlicber nnd sicherer za nenneo. DieDisziplin ist eine scharfe.

(Inter den Beamten ist das deatsche, and das dentsch-Osterreichiscbe

Element weitans vorherrscbend, besonders in der Baaabtheilan^.

Die einheimische BevOlkerung ist fur die niedrigerun Fanktionen des

Eisenbabndienstes anstellig and wird za denselben in immer grOsserer

Zaiji zugezogen.

Die BearoteDgehalter sind den bobeu Preisen der Lebensbedurfnisse

des Landes entsprechend

:

EinBetriebsiDspektorbeziehtbeifreier Wolinung 12000 Frcs. fur dasJabr.

Ein Bahnmeister freie Wobnnng und bis 4 500 Frcs.

Ein Bahnwiirter freie Wobnnng und 6—720 Frcs.

Ein l.okornotiviubrer 2700— 2 POO Frcs.; bierzu etwa 1200 Frcs. an

Kilometergeldern nnd Ersparnisspramien.

Ein Zugfuhrer 1 800 Frcs., bierzu Fabrgelder fur je 8 km.

Eleven fur den Stations- oder Bureaudienst crhalten 2,75 Mark Di&teo;

nacb Ablegung der Prufung 120 Mark fur den Monat.

Der tbeueren Wobnnngspreise in Constantinopel wegen wohnen viele

Beamte der Betriebsdirektion und Inspektion Constantinopels in den an

der Bahn nnd am Marmarameere gelegenen Slfidten nachst Constantinopel.

Die bohcren Beamten beziehen im Sommer Villegiainren ebendaseibst, iu

KadikOi oder am Bosporns.

Die offizielle Geseh&ftsspracbe ist nach Anssen liin die fransltoische,
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soweit nicht die BeDDtzimg der Landessprachen (TfirkiBoh, Balgirlidi,

Grieebisob) ant den Umst&ndea aich ergiebt. Der grOsste Tbeil d«t

teraeD EorreepoDdeni wiid, deo BeamteBTerbiltBiasen entaprecbead, ia

dentacber Spracbe gefabrt loatrnktionen, Reglemeata and DieostbefeUa

werdeo io beideo Spraeben erlassen.

Die TbftUgkeit der Tielen weatenropftiscben Kr&fte im Biae&babndienik,

die gewisaenbafte Verwaltaog der Bahn, die Anfrecbterbaltniig von Pflnkt^

liebkeit and atreoger Dissiplin Bind von niebt an nntoracbfltsendefli, gftn*

stigem Binflnaa anf die LandeabevOlkerang.

Der Verwaltnng der orientaliacben Babnen verdankt anch Dentscfabmi

(im weitnen Sinne, aUo einscblieaeliob dea dentacben Tbeilea von OeBter-

reieb nnd der Sobweiz) ein Work von boher naUonaler Bedentnng. Hit

dem Untemebmen bat dieaelbe eine dentecbe Kolonie geacbaffen, in welcher

niebt allein eine grosse Zabl von Dentaeben lobnende Existenz, aoadeia

aoch die dentecbe Industrie ein gOnstiges Absatzgebiet Tom Beginn des

Banes an bis znm heuligen Tage gefanden hat nnd noch heate fiadet

Die SchwieriglceiteD, in fremdem Lande fur dentscbe Arbeitskraft nad

ProdoktioD ersten feslen Fass za fassen, sind bier uberwunden. Die

Wiclitigkeit dieser Tbatsacbe wird siclj mit dem voraussiclitlich oabe

bevorstehendeu Anscblusse der orieotalisebeu Bahnen an dus eoropuisciie,

speziell Osteneichiscbe Eisenbiibonetz, immer mebr erkeonbar niachen.

Muge es gelingen, Deutst-hlaud diese Position als Stock einer umfasseoderen

Kolonisation zu eihalten nnd dieselbe gegen die Verdrangangsgeluste des

kolonisalioDserfabreneren Aoslaodes siegreich za bebaupion!

m. Kleinasiatisclie TurkeL

1. Haiderpaeoba-Ismid.

Die Linie beginnt mit der ciichst Scutari (gcgeniiber Constautioopel)

liepjenden Station Haideri)a8cha und fuhrt langs der Nordostkuste des

Marmararaecres und der Nordkiiste des Golfes von Ismid uber Kadikoi

(ChalcedoD), Kartal, Feiidik, Gebize iu einer Lauge von 91 km bis zor

EndstatioD Ismid (Nicodemia.)

Bei der Tracirung scbeint grosser Wertb auf mOglichste Einschran-

knng der Baukosten gelegt worden za sein. Es sind grosserc Erdarbeitcn

vermieden, die Trace dem Terrain angeschmiegt, deshaib anch bedeuteode

Steignngen bis 20^/oo und Knrven von 150 m Radius angewandt.

Der Oberbau bestebt aas Vignolschienen von 34 kg Gewicbt das Meter.

Das Betriebsmaterial entb&lt 13 Lokomotiven nnd 4 TenderraaschineB.

Die Babn bat 15 Stationen einacblieealicb der Anfanga- nnd EndaUttoo.
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Das UDternehmen ist von einem Eoosortiam eogliscber Kapitalisten

mit einem Kostenanfwande voa 165 000 Frcs. far das fiilometer ansgef&hrt

wordeo.

2. Hndania-Brnssa.

24 km in der Lnftlinie geraessen yon der Kustenstadt Modania,

31 km Ton Gemiik entfernt, liegt die Stadt Brnssa, am Sftdfasse des asia*

tiflcben Olympos. Eine fur die LandeBTerbAltaisBe gat cbanssirte Strasse

Ton 10—12 m Breite, in einer Lftoge von vogei&hr 30 km, verbindet

Modania mit Bmssa, eine solche von 38 km Lilnge mit Gemlik. Letatere

itt jedoch in Boblechterem banlicheA Znstaade; besondera sind die in der-

salben ?orkommenden 30 Uolzbrflekea im Dnterban wie tm Belage Snaserat

repaiainrbedftrftig. Eine Brilcke iat gftnzlieh Tom Hoehwaaser fortgeriaaen;

nan iat genOtbigt, in weitem Umwege fiber Felder eine Flnaaatelle aafzn-

sacbeot an der die hoebeiDgerisaenen aieiien Ufer die Herabfabrt znr

Flnssaohle nod die Forth geatatten. Bei Hoehwaaser Terhindert dieae Stelle

die Benntznng der Strasse gftnilieb. Beide Torgeoaanten Strasssn gehen in

nSrdlicher Ricbtong, die erstere mefar nach Weaten, die zweito nach Osteo.

Sie dnrchscboeiden die fniehtbare Ebene dee Flosses Nilnfer, die

sfidlich vom Olympoe, nOrdlich von einem Hohenzoge begrenzt ist, welcher

oiit seinem Nordfnsse in die Bai yom Gemlik abfUlt ond aind wichtig ala die

Hanptabinhrstrassen fUr die Prodnkte Bmssa's nod deasen Hinterlandes

oach dem Meere sn. Die Strasse naeh Modania ist die bemerkens.

wertheste, Gemlik kommt nor in Betracbt, weil die Hafenverhftltnisse

bier gunstigere ala in Modania aind. Bei Nordwind, welcher etwa an 50
Tagen dea Jalurea weht, jedoch nor etwa an 5 Tagen das Anlegen der

den Verkehr mit Constantinopel vermittelnden Lokaldampfer ?erhindert,

gewftbrt letzterer Hafen den Schiffen eioen augeniigeaden Schntz.

Ton den Znbringern der Prodnkte des Hioterlandes iai die ?on Osten

m Brossa mQndende Strasse ana dem loneren Kleioasiens, von Angora

die wicbtigste. Eino weitere Znfobrstrasse kommt ans Sfidosten von

Kntaria. Eine zweite Abfobrstrasse fiihrt znnScbst nach Westen and

tbeiit sieh dann in zwei Arme, deren einer nOrdlich vom Apolloniasee

den Hafen plat z Panderma erreieht, w&brend der zweite Biidlich des Sees

bei dem Hafen von Aivalik endigt.

Der grosi=e Reichthum Brassa's und seines Hinterlandes an Natur-

prodakten alier Art, seine beruhmten Bader, die unvergleichlich schone

I-age am Fnsse und den AbLilngen des mit seiner hutlibteu Spitze 2 r)27 m
sich erhebenden Olympos, machen die Stadt zu einem der wichtigsten

Orte Kleinasieus nnd eine gute Verbindung dieser Stadt mit dem Meere
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ist vou boher Wichtigkeit. Diese Nothweudigkeit ist schon vor Jahreu

erkaDDt und im Jabie 1875 cine Eisenbabn zwiscben Mudauia and Brnssa

vollendet worden, die der Inhetriebnabme jedoch bis auf den beutigen Ta^

vergeblicb barrt. 200 Pferdewagen zur Personenbeforderang, 300 solcher

Wagen ziim Lastentransporte, zu gleicbeni Zwecke 500 yod Ocbsen nad

Buffeln gezogenen Wagen, viele I>asttbiere aller Art wie Maultbiere, Esel.

endlicb zaiilreiche Ranieelkarawauen vermittelo die Transporle zwiscbeQ

Brussa und den Uafenorten.

Dass desuDgeacbtet eine Eisenbabn, zu deren VoUeudung iiber 4 Mil-

lionen Francs von der turkischen Regierung ansgegeben wurden, nicht in

Betrieb gesetzt wird, erscheint einem Westeuropaer unversliindlich. Es ist

bier nicht der Ort, den Grand mitzutherien, warum ciner Stadt, wie Brassa

diese Lel)ensader unterbunden bleibt, deren Eroffnang der Industrie und

dem Handel des Piatzes zu neneni I.eben verhelfen musste.

Die Eisenbabn ist als Schmaisparbahn von l,io m Spnrweite ansge-

baut. Der Babnbof Madania liegt Ostlich der Stadt l&ngs der Kuste

und guDstig fur Anlageu, die eine direkte Verladung von Waggon za

Sehiff errar)glichen. Nach einer Horizontalen von uber 1 km parallel der

Seekuste, beginnt die Bahn den nOrdlichen Hang des zwiscben dera Meere

nnd der £beae des Nilufer beiegenen ijebtrgsruckena in vielen Windongen

zu ersteigen, wobei Kitrven bis zu 80 m Radius nnd Steignngen vob

14—250/00 vorkommen nnd erreicbt bei km 10^ die Wasserscheide + 216,7 m
iiber Meeresspiegel. Einer fftr die Anlage einer Station auf dem Scheitel

i)estimmten Horizontalen von 300 m L&ngc folgt der Abstieg der Bahi

in Gefallen von 10—l6%o. Bei km 92,i, am Fnsee der Banpe, iet wiederam

eine Uorizontale zur Anlage einer Station auf + 68.$ m ftber dem

MeeresBpiegel vorbanden, von luer folgt die Bahn theils der Sbene, theite

sanfteren Hoheasilgen, wobei noch einzelne Btilrkere Steignngen bis zn 187«i

250/00 und Qefftlle bis zu 15^00 orlcommen, nnd erreieht bet km 42 liirMi

BQdpnnktnOrdlich von Bmssaan der nach Gemlik IQhrenden Strasae. Aof

der Linie kommen etwa 40 DarchUsse nnd BrOeken vor, von letzteren

baben die 2 Ueberbriieknngen des Flnsses Nilnfer eine grflssere Bedentang,

eine dertelben bat 7, die andere 6 Oeffiinngen von etwa 11— 12 ro Itcbter

Weite. Die beiden Brficken baben massive Wideriager and gleiche Pfeihr

von Bmchsteinmaoerwerk, darflber eine Holzkonstrnktion ; die fibrigea

Objekte sind in Ziegelmanerwerk, theils gewOlbt, theils mit massivoi

Widerlagem nnd in Holzflberban ansgefAbrt.

Der Oberban besteht ans 10 cm hohen eisemen Vignolsehienea mit

LasehenverbindiiDg nnd scbwebeodem Stoss, einer L&nge von 5 m nnd

einem Gewicht von etwa 32 kg das Meter, sowie dem naehsteheoden

Profit.
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Anf jede Sehienenl&nge Bind 9 etehene Schwellen von 2,io— 2,» mLftnge

nad ^/soem Stirke verlegt Die Sebienen liegen in den graden Strecken nScliet

den StAteen, in den Enrven dnrebweg anf Dnterlageplatten. Die Befesti-

gong iet mit Hakennftgeln ansgeflihrt. Die Bettnng beeteht ans Flneakies.

Von den Stationen ist nnr die Anfangestation llndania xnm kleinaten

Tlieil aiugebant; es befindet eicb daaelbst ein Iftagerea nnd ein kfirzeres

Nebengeleiae nnd ein Lokomotirachappen, in welchem 5 in England fabri-

ziite Lokomotifen steben nnd ein Vorratb an Maacbinenreeervetheilen,

Weiebentheilea, Eleineieenzeng, gelagert ist.

Attsserdem lagern daaelbst, eowie anf der Streeke an den BOscbnngen

zam Tbeil in geordneten StOeaen nocb Schienen fftr 20—95 km Babnoberban.

Da die Verwendnng dieaer grossen Masse von Sebienen ftr die Nebengeleise

der BabnbOfe niebt begrdndet ist, eine WeiterfQbrang der Linie aber

niebt beabeiebtigt war, so erscbeint dieser grosse Vorratb etwas rfttbselhaft.

Der Znstand der. seit etwa 6--7 Jahren vollstftndig nobewacbt nnd

nnbenntzt gebliebenen Baim isl folgeoder:

Die Schienen sind nnr wenig verroetet nnd liegen nocb gat mit

OebeiliOhnngen nnd Spnrerweiterangen in den Knrven. Von den Schwellen

sind fiber die Hftlfte total verfanlt. Die Kiesbettnng fehlt anf einzelnen

Strecken g&nzlicb, dnrebweg vor nnd nftcbst den Schwellenkdpren. Die

Breite des Plannms ist fast au keiner Stelle niehr vorhanden, die Dfimme
sind stark gesetzt, die BOschungen in den EinscliDitLen vielfacli abpfetrieben,

die Gr&ben verschlammt. Die iioizkonstrnktioneu der Briickeu siad
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mehrfacb verfaalt, die gewolhten Brucken and massiven Widerlager

meist intakt, an einzelnea Brucken siad gefahrdrohende AnskoIkQogMi

vorhanden. Die Lokomotiven sind got im Stande, mit YorricbtiiDgeD

fQr die BeoQtzoog in den starken Gef&llen nnd engen Rnrven anscheioeod

gat versehen. Einzelne Materialwagen stehen auf dem Babnhofe Mndania

nnd anf der Strecke. Wagen fiir den Betrieb sind nicbt vorhanden. £iQ6

Telegrapbendrahtleitmig, theils an Stangen, theils an den Oii?eDbftiime&

der an die Babn stossenden G&rten befestigt, folgt der Linie.

Die Bahnaolage, wenn anch unvoilendet, hat ein besonderes Interesse des-

balb, weil dieselbe nach den vom iDgeaienr Pressel ffir die aBiatiaehen Bihoao

im Anltrtge der tfirkiseben Regiemng projektirteQ Normalien anegef&brt iit

Die Maechinen sind bo konstmirt, dase aie Ziige in 8— 10 km on-

. DDterbrocben aobaltenden Steignngen tod 1:40, ia weleben zogleieh

Enryea bis za 60m Badias vorkommeo, beranfoaziehen im Stande sind.

Die Lokomotiven sind 3fiuUi geknppelt Rftder, Cylinder nnd Stenenmg

Itegen ansaerbalb der Hahmen.

Die Tender sind zweiacbaig. Die Rftder Itegen zwiscben den BahmoD,

die Fedem ansaerbalb deraelben. Die Wandnngen dea Waaaer* nnd Keb*

lenranmea bilden eine geaebloaaene Konatmktton fttr aieb. Dieaelben sind

mit dem Untergeetell an den Babmen dnrcb Winkeleiaen befeatigt Die

Tender aind mit einer Sebranbenbandbremae mit 8 BremaklOtaen TerBehea.

Hanptdimenaionen der Lokomotiven:

Gewicbt leer 22 000 kg,

, im Dienat . 24 800 »

Gewicbt iat vertheilt anf

die Treib«ebae mit 8400 „

die Vorderacbae mit 7 700

die Hinteracbae mit 8 200 „

Dnrcbmeaaer dea Keaaela l,iooni,

Stftrke des Keaaelblecbea 12,5 mm,
Dampfspannung ss 9 Atmospbftren,

Blecbstdrke der Fenerbucbsdecko ... 12 mm,

y, „ Feuerbuchsvorderwand 12 „

„ „ Feuerbuchsrobrwand . . 25 „

y, „ Ranch kammerwand . . 25 ^

Lange zwischen deii RohrwSnden . . . 3,46 ni,

Anzahl der Siederohre 150

InnenduK limesser der Siederohro ... 41 mm,
Wandstiirke der messingenen Uohre . . 2 ^

Ueizfliichc in der Feuerbucbse .... G.o,j(jm,

9 » den Koiiren . . . . . . 06,

zusammen . 73,o <in).

Digitized by Google



297

1,130 m,

0,765 qoQ,

Yerbflltnias des Qaeradhnittes des Schoro-

stetnes lar Rostlliehe « 1:9
SehonisioiiibOlie fiber Sefaieoenoberkante . 3,6 ni»

Borchmesser deB Cylinders 0,38 T,

Die Mascbinen sind mit Le Cbatelier'scber Dampfbremsvorricbtiing

versehen.

UanptdimensioDen des Tenders:

lUddnrcbmesser 0,9 m,

Leergewicht 7 510 kg,

Wassergewicht 5 600 „

Brennmaterial 2 200
y,

Ansrfistnngsgegenst&nde . . .

Gesammtgewicbt dienstlUiig .... 15 600 kg.

TJm die Duichfahrt der Maschioe darch die engen Kurven bis za

GO m Radius zu ermogiichen, sind die Achsbuchseii der vordereii nnd

binteren Achse in der Richtung der Achse verschiebbar eingericbtet, die

Knppelstangen greifen an kngelformigen Zapfen an.

Die fur die Linie projektirten, jedoch nicht znr Ausfuhrung gekommenen

Wagen soUen nach folgenden fran/.usisch belgisthen Normcn gebaut werden:

Der Radstand der Persouen\va;^a^n ist 2,j(,m, der GQterwagen 2 m. Alle

Wagen haben ein gloiches aus Faroneisen konstruirtes Untergestell. Die

Zagapparate sind uicbt durcbgebend, sondem Bnffer and Zagbaken jeder

Kopfwaud arbeiten an einer Feder.

Die Blatttragfederu sind mit Scbraabenbolzen auf die Lagerkasten

befestigt, die Enden der erstereu gegen seitlicbe Verschiebong dorch an

die Langtr&ger angenietete Doppelwinkel gesichert.

Die Satzacbsen ans Feinkorneisen babea sobmiedeeiserne Speichea*

rftder nach System Arbel. Die Bandagen sind ans Gnssstabl. Die Lager-

kasten dnd (fir Oelscbmiere mittelst Saagpolster eiagericbtet. Die Lager

besteben ans 82 Tbeilen Enpfer, 18 Theilen Zinn.

Die Kasten sind durehweg ana Uolz konstmirt, die Eohlenwagen

Jiaben eiserne Rnngen.

Die Kasten der offsnen Wagen Bind 2,ao m breit, 4 m lang, 0,75m hoch.

Die Personenwagen sind interkommonixurend mit Plattforman an beiden

Sopfiidteii.

AicUt Ar BNBbdttiNtm. IStt. 20
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3. Smyrna-CasBaba-Eisenbahtt.

Die Babn von Smyrna nacb Cassaba, 93,25 1aoK« warde von eiaem

KonBortiinii engliiGlier Kapitalisten in den Jabren 1864 bis 18^ gebant

Ftir den Betrieb, besflglich deeaen die ttrkiaohe Begiemng eiae 5procent

Gmntie abemahm, biidete Ml mit ^nen Akttonkapital too 800 000 Pfl

Bterl. in Boglnnd eine Geaellidiaft. In den Jahren 1873 ind 1874 etfolgte

eine Erweitenmg der Babn bis nach dem 76,nkni von GMsaba entfenileB

Orte Alasehehr. Die Kosten dieses VerlftngemngsbMies, welchen der

engHsebe Generalnnteraehmer Mr. Baylies ftr 4 891 Pfd. Sted. ftr das Kib-

meter ansfUhrte, tnig die tArkisebe Bsfiermig. Die BetriebsKeseUsohsft

Smyrna-Gassaba ftbernabm ancb den Betrieb fftr die Streeke bis AksolMbr.

Bei dieser Megenbeit wnrde swiscben der Begiening nnd der Gesell-

sobaft ein Abkommen getroffen, wonaeb der letzteren der Betrieb anf dsr

Gesammtstrecke Smyrna-Alaschebr ftr die Dauer von 16 Jahren obne

jede Bntsebftdigongaleistang an die Begierang nnter der Bedingnng fiber-

lasseo wnrde, dass nadi Ablanf dieser Zeit die Begiemng Eigenthfimerin

ancb der Lime Smyma-Gassaba wArde.

Der Bnhnbnf Smyrna, Anfugspnnkt der Babn, liegt im Oaten dee

Stadtgebietes. Die Babn let znnAcfast in nOrdlieber Biehtnng geflhrt,

krenzt die Aidinbabn im Niveau nAehst der Stadtgrense nnd nnweit der

bekannten Karawnnenbrficke, flbersobreitet das Flfisaehen Meles anf einer

Drehbrucke and hat noeh im Stadtbann die erste Station Halkabnnar, anf

welcber die Werkstattsanlagen ansgefuhrt sind. Hinter dieser Station

zweigt nach Nordosten eine 3 engl. Meilen lange Bahn nach Barnabat ab,

der Villenstadt Smyrna's. Die Babn nmzieht dann znn&chst in weiterem

nOrdlicheo, sodaon in westlichem Lanf den Golf von Smyrna, an welchem

die zweite Station, Cordeiio, liegt, wendet sich dann wieder ndrdlich, dem

Lanfe des Hermos folgeod uud durchzieht hart dem rechten Ufer des

Flnsses angescbmiegt das Gebirgsdefil^e am uordOstlichen Fnsse des

Sipylos zwischen Menemen - km 81,75 — nnd GhiaurkOi — km 50.

Yon hier aas, an Magnesia nnd Sardes vorbei, geht die Bahii ustlich bis

znm Endponkte Alasehehr, zunacbst in dem Thale dos Hermos (Gedistschai),

in dem letzten Theile im Thale des Kntznktschai immerfort in der Ebene

weiter. Nnr auf der Streeke im Sipylosdefilee verliert die Bahn den Cha-

rakter einer obne besondere Schwierigkeiten erbauten Fiachlandsbahn.

Eine Verbindnng der Bahn mit dem Meere findet darch ein \on der

Station Halkabnnar aasgehendes Geleis statt; das Geleis ist n&chst der

Mundnng des Meles, in dem Ostlichen Theil des Golfes in die See hinein-

gebant Die Wassertiefe davor iftt jedoeb so gering, dass nor Liehter-

schiife daselbst anlegen k5nnen.

Die bOcbste Erbebong bat die Bahn an ibrem Eadponkte Aiasobehr
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oH 192,75m; die sUbrkite Neignog ist 10%, fie whftrfrte Knrve hat

dM HribmeMor 7on 810 m. Brttokea und Dnrehlfliie aind in der

groBsett ZaU tob 647 augellllirt, welehe Banwerl^e fiber die laUreieheo,

fom Sipylosgebirge herabsMBeiideB Nebeaillaae dea Hennoa mkl Knferalc-

Mai gebant aind. Diese Waaaerliufe aind Im Somer troeken, fBhren

jedooii \m Frilbjahr nnd wfthraiid der Gewitlemileii atarke und heftig

ililNnende Flnthen berab, die binlge Zeiatftmngen der Banwerke vernr-

saeben. Die UnteriialtaQg denelben nnd der anachliessendeD Flassbetten

bOdet deo schwierigsten Tbeil der Bahmmterbaltnng. Von grOsserea

Brficken ist eine solche fiber den Nymphetschai mit einer MittelOffnang

on 30,5 m im Lichten nnd je einer SeitenOffoung von 6, 1 m ; ferner

die Brucke uber den Axarlitschai bei Menemen mit 5 Oeffnnngen von je

9,2 m lichter Weite za ncnnen. Fast aile Brficken and Darchlasse iiabea

eisernen Ueberban.

Als eine eigenthumliche Art von Darchiassen bei aehr wenig tiefen

Wasserl&ufen aind mehrfach die sogenannten „\Vashway8" ausgefuhrt. In

Abstanden von 92 cm werden dieSchienen stattdurchSchwellen, dnrch 30,5cm

im Qaadrat starke, an den Kopfenden gegen die Stromrichtnng zuge-

sch&rfte eichene Balken nnterstfitzt, welche anf der abgepflasterten Sohle

des Wasserlanfes liegen; gegen die Balken bin ist das Pflaster znr Siche-

gnag der Lage derselben 2,5 bis 5 cm angehoben. Nach der Versicbenuig

des Oberingenienrs „arbeiteten" die Wasliways sebr gnt.

Der Oberban der dnrchweg eingeleisigen Babn besteht ans 11 cm
bohen, das m 34,67 kg schweren Vignolschienen, die mit Lascbenverbin-

dnng an den schwebenden StAssea aaf eiebenen Qaerscbwellen mit flaken-

oftgeln befestigt sind.

Die Normalschiene ist G,4 m, die Ansgleicbschienen 5,5 nnd 4,6 m
lang. Unter den Scbienen ?oa 6,4 m Lfinge sind 7, in Knnren 8 Stfick

Scbwellen verlegt.

Die BabnunterbaltaDg geschieht dnrch Rotten. Bahnwfirter sind nur

an sebr freqnentirien Wegefibergftngen, anf der ganzen Strecke nnr etwa

40 poatiri.

Arge ZerstOmngen der Bahnanlagen erfolgen bisweilen dnrch die

Wirknng der Erdbeben. Zoletzt trat ein solches Ereigniss im Jabre I88O

ein. Von den Abhftngen abgesturzte Felsbldcke batten das Geleis zer-

stAit^ Bruckenpfeiler waren eingesturzt, der Oberban anf einem Bahndamme
war 1,22 m in horizontaler, 0,76 m in vertikaler Ricbtnng ans der Lage ge-

bracht nnd eine mehrtftgige Unterbrecbnng dea Betriebea darob dieaea

Katnrereigniss hervorgemfen.

Die aelur einfiushen BahnholMniagen i«lgeii keine bemerkemwertiien

Sinriektnngen.

so*
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Der Betri«b d6r Bahn bMehrftnkt sidi anf oinen tftglieh in jedar

fiiehtmig die gauze Streeke dnreh&hrenden gemiaehten Zog ond don
eben solehen Zog anf der Theilatrecke Smyraa-Magneaia (66 km). Bei

Bedarf^ wie z. B. naeb der Emte xegelmfisrig, werden Fakoltativzllge gefuhren.

Die 169 km lange Bahn swiaelien Smyrna nnd Alaschehr wird eiii-

achlieselidi der AnfenthaltszeiteD anf den 17 Zwiecheaatationen w doi

gemlsdhten Zilgen in etwas mehr wie 6 Stnnden dnreh&hren. Die

erlanbte hdehete Geachwindigkeit iat S5km in der Stonde.

Flir die Sicherheit dea Zagdienatea aind optiache PerrontelegraplieD

nnd elektriacber Zngmeldedienat eingefttkrt. Zngleinen nnd Sddnaaacheibeo

werden niebt Terwandt^ Nachts jedech aind Sigualliehter an den LoIcobo-

tiven nnd dem Zngaehlnase im 6ebraiicli« Bei der Annftbemng derZige

an die Niveankrenznng mit der Aidinbabn (welehe Krenzang nach allea

4 Riehtnngen dnrch fizirte Abechlneatelegraphen gesichert ist), an die

Drehbrucke bei Halkabnnar, die AbzweiguDg der Linie nach Bornabtt

ttnd alle Erenzangsstationen, darf die Fahrgeschwindigkeit 6^ km in der

iStcmde nicht uberschreiten.

Die Wagen sind nach englischen Normalien gebaut. Die Personen-

wagen haben zur Milderung der Sonnenglath Schutzdacber und an deu

Fenstern Rolljulousieu statt der bei uns ublichen Vorbange. Der Gang

der Wagen ist trotz des guten Zuslaiules der Babn und der Betriebs-

mittel ein weiiig befriedigeuder, da Scbraubenkappelungen an den Wagen

leblen, auch elastischo Buffer an einem grossen Theil der oflenen Guter-

wagen nicht vorhanden sind.

Halbjabrlicb werden ausfiibriiche statistische Mittbeilungen der Bahn-

verwaltung verOffentlicht. Diesen Mittbeilungen uber das erste Semester

des Jabres 1881 sind nacbstebende Daten entuommeu:

Die L&nge der Hanptbahn betrag 173,8 km,

Zweigbahn nach Baruabat .... 2,8 »

gumma . 176,6 km.

Die Zabl der Mascbinen war 15 Stfiek.

Dieselben dorehltefen:

Vor 724 gemiecbten Zftgen der flanptbabn 85 092 km,

I,
105 PersonenzGgen der Hanptbahn 3 497 ,

, 2 956 , n Zweigbahn 22 606 ,

Leer- nnd Rangirfahrten „ Hanptbahn 36 082-

,

n n n y> Zweigbahn 2 418 ,

Samma der Lokomotivmeilen 149,(390 km.

Der Kohlenverbraucb betrag 891 t.

Fur das Lokomotivkm betrag der Kohlenverbraneh .... 5,95 kg,
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F&r das Lokomotivkm betrog der Gel- and Scbmierenverbranch 0,021 kg,

^ -n n n Patzbaamwolleverbraacli . . 0,007 „

Die Zahl der Guterwagen war 290 Stuck

niit einer Tragf&higkeit von 1865 t.

Die Wageu durcliliefen 1 570 162 km,

Die Darchschoittsbelastoog fur den Zucc war 18 Wageo,

» > p p ^ agen war 2,64 t.

PerBonenwagen waran orhandeo:

4 Stack I. Klasse mit 144 Plfttien,

12 n. , , 600 ,

40 , in , , 1600 ,

6 » gemischte » ^ »

zasamraen Q'J Sliu k mit ... 2 344 Pl&tzen.

Die PersoneDwagen durcliliet'en 581 858 Wagenkm.

Ausgaben:

Zngkraft fur das Zagkm . . . IfiOJC zusammen ^ 110 765 J( 33 4
BahnunterhaltuDg fur das Zagkm 0,98 „ , = 110 202 „ 58 „

Unterhalt. d.Wagen fur dasZagkm 0,36 , , 40 196 „ 25 ,

Betriebsdienst fur das Zagkm . 1,32 „ , » 145 827 „ 75 ,

Zentralverwaltang ffir das Zugkm 0,41 ^ ^ ^ 46 821 „ — „

Agio o. BanqnierB far das Zagkm o. io „ 1 1 on? „

Snmma Ausgaben 4,47 zasammen » 497 820 494
Einnahmen:

231 425 Person. befOrd. 310 000

Gepackbef5rd. 44 000 „

9298t. Gater landw. 163 000 ,

25222t „ seew. 455800 ,

Somiiia Sinnahmen f&r daa Zagkm 8,74 Ji( zasammen =- 972 765 «^ 424
Netto-£inoahiiie fiir das Zngkm. 4,27 zusammen = 474 944 c//i^ 93 /ij

Die Netto-Einnahme betrug daher 48,82 pCt.

Die Ausgabe 51, ig pCt. der Bratto-Einnahme.

Der Gutertarif ist demjenigen der Smyrna-Aidin-Eisenbabn (8. 306)

sebr &hnlicb, soli daher bier nicht mitgetheilt werden.

Der Penonentarif ist onfter Zagmndelegoiig eines Preisea von

12,7 P4p- far i Kl,

IOh) « » IL ,

7^1, , IIL „

fir das KUtoOMler boneluMi Fllr die sie^t Smyrna gelegenen Stationen mit
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starkem Personenverkehr gelten ermftssigte Sfttze von 8—6,3—4,8 Pfg.

fur daa Kilometer. Retourbillets warden mit dem ein and einhalbfachen Satze

der einfachen Billets berecbnet. Fur Abonnements anf 3 Monate wird

der Preis eines ganzen Billets, auf 6 Monate von anf ein Jahr von

V9 des Preises eines Billets fur eine tagliche einfache Fahrt berechnet

Fur Schuler werden noch weitere ErmassigUDgen gewShrt. Kinifaur voa

3 bi8 10 Jabren zablen die H&lfte. FreigepAck wird bewilligt

I. Klawo 50 Oka 4 U/t kg.

E . 40 , A „
HI. » 80 , A „

Bei Entnahme von 6 Retoarbillets I. Kl., 10 II. Kl. oder 15 III. Kl.

durch eine Person werdca einfache Billets mit Guitigkeit fur die Hin-

and Rfickfabrt ansgegeben,

fixtraiflge werden bei zweistlindiger Voraosbeetellaiig zom Preise Ten

5,8 ftr ^ Kilometer ilkr bis 10 Penonen geetellt Jode Penom mehr

ahlt den Prele eines einfiteben Billets L Kl. binza. Bztrasflge Ar eine

Tonr bin nnd znrflck kosten Vs sis der voiangegebene Preis flr

die einftiehe FabrL

Tonristenzuge nach Sardes und Philadelphia (Alascbehr) werden etwa

zom balben Preise des Tarifs fur Extrazuge nach aaderen Orten befordert.

Der in Smyrna domilizirten Direktion der Bahn stebt der General

Manager vor. Demselben sind zonftcbat nntergeordnet

der Engineer (Babnonterbsltong),

« Anditor (Reebnnngswesen nnd Kbntrole),

9 Cssbeer (Kasse),

n Aooonntant (Bncbbaltnng),

„ Store Keeper (Magazin).

• Die CaflBababahn nnd die Aidinbahn kouknrrireo anf das Lebbaftesta

bezfiglich derjenigen Transporto, die ans dem Innern Kleinasiens ram

Export gebracht, andererseits yod Smyrna in das Innere des Landes im*

portirt werden. Beide Babnen sind daher bemObt, ibro Linien imnier

weiter nacb Oaten Tonascbiebeo, nm sieh dieee Transports zn sicben.

So ist seitens der Yerwaltung der Cassabababn ein Prqjekt znr Ver-

l&ngemng der Bahn Us an den wicbtigen Karawanenknotenpnnkt IMak
anfgestellt worden. Der Bam diessr OsMrgsbabn Uber Adalia im Tliile

des Gedistscbai (Hennoe) wird groese Kosten Temrsaehen.

Es sei sehliesslich noch erwShnt, dass der Ban der Bahn Smyma-

Alascbebr, sowie die Projekte znr Weiterflkbmng naoh Ueebak dnroh einen
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deatschen logenienr, Herrn M5llhaiisen, ausgefubrt worden sind. Der 6e-

naonte bekleidet die Stelle eines ObeiiDgenieors der Babn.

Die Bahn ist seit dem Jabre 1857 Ton Smyrna bis Aidin — 130 km
— seit August 1881 bis Kiyndjak — 187,i km yob Smyrna — dem
Verkehr flbergeben.

Zwei^bahnen sind ansgefflhrt von Station Paradis (0,4 km von Smyrna)

nach Budja und von Station Casamir (14,i km von Smyrna) nach SedikSi.

Projektirt, mit Aussicht anf den Ban im Jabre 1882 ist eine Zweig-

baba yoo Tarbalu (48^ km von Smyrna) nacb Tireb.

Dit WeiteifBkniiig der Babn Qber den gegenvftriigeii Bndpiukl Km-

js^ak loBaiis bis nach dem 4Q.skm Ostlieh daTon gelegenen Orte

Seiikfii, ist gegenwftrtig m der Ansfiibniiig begrilfeD. Diese Foit-

ftkrug der Bahn nadi Oaten erfolgi ana KonknrrensitteksicliteB gsgeo

die Gassabababn. Um die Transporte iwiseben Smyrna nnd dem Innem

Kleinaalens zn eilangen, wetkeifem beide Bahnen, den Ansehhiss an daa

Handelszentmm Eonia zn gewinnen. Sbenso wie bei der Gassabababn im

oberen Tbale des Gedistsehai, steUen sich bei der Aidinbabn beillglieh

der WeitorfilbniDg der Bahn liber daa Tiial des Mftander herans, grosse

Terrainscbwierigkeiten entgegen.

Die Bahn ist Ton einer englischen Gesellschaft — Smyrna-Aidin-

Railway Company Limited — gebant nnd wird von derselben auch be-

trieben. Die Ansf&brnng des ersten, 180 lun laogen Tbeiies der Bahn bis

Aidin erforderte die bedenteode Somme von 287 080 <//6 i^r das Kilo-

meter. Die turkische Regiening Qbemahm eine 6proaentige Gacantie des

Aniagekapitals Yon 37 820 000 «^

Da eine entsprechende Reineinnahme (2 240 000 c//' jahrlich) in den

ersten Betriebsjahren weitans nicht erreicht warde, so musste die Regie-

rang in die«er Zeit bis za 1 HOOQOJC (f&r das Kilometer 14 140 c/^) za-

4. Smyrna-Aidin.

scbiesseu.

Im Jabre 1881 betmgen

die Binnahmen

die Anegaben . .

1652 980

818800 ,

also Reingewinn . . .

Oder 50,4 pCt. des Bnittogewinnes.

839 780 J6
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Mit der Steigeranp; der Betriebseinnahmen ist eine Verminderang des

Zaschasses eingetreteii, doch ist eine der garantirten Sarame entsprechende

Einnahme noch lange nicht erreic'ht, und die Regierung ist noch immer

genOthigt, Zabusse zu leisteu. Eine solche wird nun in Wirklicbkeit nicht

gezahlt, die Regiemng ist vielmehr seit iSngerer Zeit Schnldnerin der Ge-

sellscbaft gewordeo, nud die Scliuld hat bereits eine erhebliche Kobe er-

reicht.

Die GeselUchaft bat Gprozentige Obligationea anagegobeo, die Bade

1881 einen Kara Ton 95 pCt. batten.

Die Babn beginnt mit dem Bahnhofe Smyrna, welcher an der nocd-

Oetlicbeii Spitze der SUdt gelegen ist Die Ordinate yod Sebienea-

oberkante ist bier 2,973 JUBeh dem Yerlaaeen dee Stadtgebietes, nftcfast

welcbem sie die Cassababahn im Ni?eaii krenzt, gebt die Babn in sfid-

lieher Biehtang in dem engen Tbale des Meles in Steigangeu bla an 1 : 66

nnd 1 : 80 beranf. Bei km 6,44, Station Paradis, ist die Ordinate « 63,im;

on bier steigt die Babn mit 1 : 70 nnd 1 : 80 weiter bis Station Caaamir,

km 13,7, wo ein Scheitelpunkt mit der Ordinate = 126,4 m erreiebt wild.

In stetigero, allmahlichem Gefiiile zunSchst im weiten Thale des Fitrektschai,

sodann in der Eboiie des Kaystros erreiebt die Babu bei km 77 ^6

Station Ayassaluk (Epbesus) 19,7 m uber dem Meeresspiegel. Karz vorber

ilberschreitet die Babn den Kaystros.

Siidlich von Ephesns hot das Gebirge, welches die Thaler des Kaystros

nnd des parallel sudlicb davon fliessenden Meander trennt and sicb als

Kap Myitale in die See vorscbiebt, der Tracining der Linie grosse Schvie-

rigkeiten; es bildet die Ueberschreitung dieses Gebirges den baalich inter-

essantesten Tbeil der Babn. Von Ayassaluk steigt die Linie nnnnterbrochea

mit 1 : 36 bia Azizieb, km 86^1, anf die HObe -» 234,7 m.

Anf dieser sebiefen Ebene befinden aicb 2 Tnnnels von 280 m beiw*

1015m Lftnge. Yon der Waseersebeide bei Azizieb fftUt die Linie nit

mit'l:50 nnd 1:200 zar Station Balatscbik, km 99,4 anf 61,em beiab.

Weiterbin ist die Babn im M&anderthal bis zom Endponkte Kigndjak

km 167,2 ohne besondere Schwierigkeiten weiter gefQhrt.

Von Baawerken ist bemerkenswerth die Briieke uber den Kaystros,

3 Oeffnongen von je 16,2 m and eine Br&cke ftber den M&ander mit einer

OeffnuDg von 61m im Licbten. Diese, wie die meiaten zahlreichen andereo

Brtoken der Babn baben eisemen Ueberbaa.

Die Bahn iat eingeldaig, mit Vignolacbienen anf eieheoen SchweUm

nnd HakennBgelbefestignng ansgefllhrt.

Die weoig ansgedebnteu Bababofsanlagen zeigen keine bemerkeos'

Digitized by Gc , ^



«

Die orientAliacliea Bisaiibaluiao. 305

werthe Anordnuns;. Auf dem Bahnhofe Smyrna ist ei&6 dreitheilige Halle

aasgefuhrt. £in Theil dieDt dem Personen-, einer dem Gaterverkehr, der

daiwischeoliegende Tbeil als Personenwagenhalle.

Dieaer Bahnhof ist io doppeltor Weise mit der Kfttte ia Yerbindnng

gebnusht, eioinal dnrch die Qoaibahn, das andere Hal mittelst xweier 6e-

leise, die in der Yeilliigenuig der Axe des Bahahofes zanftchst anf einem

msssiveii Damm, sodami anf einem Bisengerdst in die See beraosgeflllirt

sind. Anf dieeem Damm sind 2 Erahne znr Ueberladnng in die Sebifib

ansgefftbrt. Die Qoaibabn steht nnr in der Zeit Ton Mittemacbt bis 8 Ubr

Vonnittag znr Disposition der Bisenbabn. Wftlirend der ilbrigen Zeit ilent

sie dem Tramwayverkebre.

An Betriebsmitteln besitzt die Baho:

19 LokomoUven,

380 Gaterwagen,

50 Personenwagen.

Das Material stammt ans engliBchen Fabriken. Die Personenwagen

sind aneh bier mit Doppeldftebern gegea die Sonnenglntb and statt der

Yorbftnge an den Konp6fenstem mit sebr genaa gearbeiteten Jalonsien

versehen. Die Jalonsien, welehe wie die Fenster in die Brastnngen' der

Thtfen herabgelassen weiden, haben verstellbare Jalonsiebretteben. Der

Zastand der Bahnanlagen nod des rolienden Materials ist ein goter.

An den Wochcntagen verkehrt je ein gemischter Zug zwischen Smyrna

and Enjadjak, ein ebeusolcher auf der Theilstrecke Smyrna-Aid in.

An Sonn- nnd Festtagen warden besondere Personenzfige abgeiassen.

Die SieberiieitSTorricbtongen sind den bei der Casaababahn emge-

fUirten nnd dort beschriebenen dnrchans gleieb.

Die etwa 187 km laoge Strecke Smyrna-Kujudjak wird von den ge-

mischten Zugeo, unter Einrechnunpf der Aufentbalte auf den Stationen, in

7 Stnnden 50 Minnten befaiureu. Die Personenz&ge fahren nnr wenig

rucber.

Der Oiltertarif weist 10 Wertbklassen anf. Die Fracbt der niedrigsten

Kbuse — Steine, Eoblen, Brennbolz, Balk, Dacbziegel — betrSgt etwa

7^4 Ar die Tonne nnd das Eilometer, di^enige der hOehsten Klasse —
Sinran, Coobenille, Eonfektion, Drognen, 8treichh5lzer, Hileb, Parffimerien,

Opium, Anstem, Seidenmann&ktoren — 88 4*

Der Gutertarif iantet:
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Beseichnnng der G&ter.

Dto PMlMltM to PiMtoni ra 17^4 iMiidMB tich aaf 1 KMitara4IOkas56«]«Bi«ttofltwlcll

Zi^tlRtHM, Xohl«D, BnwilMls, Xalk, Sttin (BmdittaiB), Mttofd On Mmmb) . . .

Biade, Otrtto, Bohoeu, Kooeben mid Bora, Kleie, Bra^ HolskaU^ KodEs, lUMOIter,

XaUutda, Doqgw, Wnt, OftUl|iii), LrnDptii, Koni, Bait, Sliofa, Bnbols md Bntlw,

Wflinkofn

Xwtaidcn, BanmiMlltMMn, Sckmirgdittiii, Held, Pqggiaitaiii, Qjpi, TirkiMbtr Wdan.

Eriwni (gvtroekiMt), Kiel, WutmId, (SBaeholi-, Krm|ip- «. ».} SidBB, Weiaan . . .

Aeebe, Bielmlt, Bnehsbenmholi, Scgeltocfa, Ohremers, Knoblaaeb, Noeee, chM ImB,

Zviebel, Kartolfel, Tnmben, Sinenien (Anie-, Kuaiien-, Opliui> Meloneii md 8iapf>

BenliniBeDX tuHg In Fiaeera, Wallnane .

Ltndwirtheeheftlidie and udere Qeitthe; Mandelii (in SehaleQ), Bier (fn FtaenX Cô ,
Daltelo, Fbebi, Bene, Bemia, Biien (in Stangen, Bdfm imd Pbtteo), BW, SomMi-

exbakt. Nigel, Pepier (gew51ml.)> Sehweliie- and (klnenfieieeli (in FlMern), Side:

(bewbeitet), Beii^ Seile, Oeeeliener Fiech On Tonnen and BeBen), HanitieB, Scii^

Soda, Stiriio, SelnraCBl, Otwiebeei Wein (in Flaeeni)
;

Kapfer, ungereinigto Baomwolle, Irdeanaare^ Fkrben and Ferbbftteer, flaHnflneo, Femar

glee, QIatmeren, HolsraifBn, lUnnor (bearbeitet), Hatten, OHteii, Pa|»ier, Tnf

(Makarooi etc.)* Brbeen (gerostet), Pfeffer and Gowdno, PotioMC, 8ale|», Htalo (i«e

Sebefan, Ziegen etcO, Sebneehen, Spiritus (ia FlaeenO, Zoeker, 0am and TvM.

2inn» Yalonen, Gelbbeere, Zinb

Waffen, Bier (in PlescheD), Bacher, Butter, Teppicbe, Kfise, Kaffee, Eier, F

Procbte, fritehes Fleisch, Spesereiwaaren, Kurzwaaren, IlaWa, Hearsacke, HaMobiote,

BoDig, Kotze, L«der, Manufakturwaaren (baumwollen, leioen und wollen), Mah1steit«,

Petroleum, eDgliscbes Ziiin, (icflu^el, Stabl, Jeftik, Tabak, Tumbeki, WoUe, Vall-

nussbolz

llandeln (gesch&lt), Mobel, Maschinen, Farben (feine), PistazieD, J?ussigkeiteti . . . .

Stiefel und Scbuhe, Kaviar, HaumwoUe (gereinigt), friscber Fiacb, Eis uDd Scbnee, Indigc

Mabagoni, Oele, Waohs

Sauren, Cocbeuille, KoDfektion, Drogeo (nicbt aufgefubrte), Streicbbolzer, Milcb, Parfamenai,

Opium, Austero, Seideomaoufakturen ;

NB. Xokons zu 28 Piastern f. d. Xaoter von Kojndjak ab and ein

en jeder folgendea Station.

Bntfonnngen in km ab Sayraa
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Besti m m u iigen fur den Giitertransport.

Die Satze vorstehender Frachttabelle gelten fur Giiter, die in vom

Versender gestellten Siicken, Ballen, Fassern, Embaliage etc. versandt

werdeu; auf Verlangeii stellt jedoch die Gesellschaft auf den Stationen

Sacke fiir Getreide, Rosinen and Oelsaamen (ausgenommen Baumwoll-

saamen) zur einmaligen Bcnatznng gegeu eine Vergutaug von 20r&rass

Piaster fur das Kantar Bruttogewicht der Guter.

Der Fraclitpreis fur die unter Elasse I aufgefubrten Guter gilt fur

ganze Wagenladangen. Die in VVagenladangen aufgegebenen Giiter dieser

und der auderen Rlassen werden seitens der Gesellschaft weder zngestellt

Doch abgebolt; ebenso gescbiebt das Auf- nod Abladea derselben aaf

Eosten der Versender. Versender, weicbe Guter, die fur gewdhnlich ala

Eolll anfgegeben werdeo, lose oder in Massen anfzugeben wfinscheii,

mussen dafur eine besondcrs zu vereinbareode Entscbadigang zahlen.

Sobwere und umfangreicbe Guter, als MObel, Mascbinen and aUe Outer,

w elche mehr als 3 Eantar das Stuck wiegen, werden in Smyrna ebeofalis

weder zngestellt noch abgebolt, ebenso geschiebt das Auf- nnd Abladen aof

des £mpfiElDgers Eosten, gleicbwie die Verladnng deijenigeo Gater, wdehe

3 Kantar das StQck fibeischreiten, nnd weicbe von der Gesellscbaft nnter

spezieilen Bedingnngen angenammen werden. Die znr Slchemng Yon Banbolx

nnd Masehinen nothwendigen Befestigangsmittel mflssen vom Abeender ge-

steUt werden, doch geschiebt die B&eksendnng dieeer Beqoisiten kosteaftei.

Der Absender muss sich fftr das an^egebene 6nt von den Gftter^

ezpedienten oder Agenten der GeseUscbaft eine EopfangsbescbeiDignng

anasteUen lassen, widrigenfalls die Gesellschaft eine Oarantie fOr Yerlnsts

oder Bescbidignngen nicht llbemimmt Bei Anknaft der G&ter in Smyrna

hat der EmpfEbiger diese Bescheinigiing beim Zentralbflrean der Gesell-

schaft 20 prftsentiren, woranf naeh Entriebtang der Fracht eine Anweisong

i&r AnsUefemng der Gfiter verabfolgt wird.

Um den Empfftnger von Ankaoft der Waare in Eenntaiss zn setzea,

wird eine Znsammenstellung der angekommenen Giiter am ZentralbArean

tflglich a^sgehSlngt.

AUe Gflter, deren Znstellang in Smyrna seitens der Gesellschaft er-

folgt, werden an Qoal ausgeladea. Die Gesellschaft ist nicht veraatweit-

liofa far Schaden oder Veilnst an G&tern, die am Qnaidepot znr Bnt^

ladung gekommen sind, wenn die Anweisung znr Ausliefemng der Gfiter

nicht binnen 48 Stnnden nach der YerOffentlicbnog der Aukunft prftsentirt

wird. Nach Ablanf dieser 2 Tage ist ein Lagergeld zu zablen von 8 Parss

fur das Stuck und den Tag, wenn die Embaliage Eigenthum des Versenders nnd

10 Paras fGr das Stuck uud den Tag, wenn die Embaliage der Gesellschaft ge-

h5rt. (Ballen doppelt.) Nach acbtt&giger Lagerung bat die GeseUscbaft
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du Becht, die Waaren za verkanfen, nm sich ffir die FnMht Deekong zn

Tenchaffeii. Empftager, welebe die Zastellnng der Waaren in Smyraa

niebt wftnaohen, kOnnen naeh Benachricbtigong der AbgangBstation ihre

Gflter nach Station »Oa»waneiibracke* geeandt bekommen. Fftr die Za-

Abmng der Gflter nadi dieeer Station wird, einsobliesslieh einer 14tigigen

freien Lagerong nnd der apiteren ZosteUnng 20 Pans IQr das Eantar be-

recbnet Die Geeellsdiaft iat nicbt veraotwortUcb Iflr GewicbtsverloBte, die

in dieaer 2«eit dnrch Anstrocknnng entstehea Die Lagemng kann nacb

Ablanf der 14 Tage anf weitere 18 Tage ansgedebnt werden gegen eine

Verg&tang von 2 Paras ffir das St&ck nnd den Tag, wenn die Emballage Eigen-

thnm deaVersenders ist, nnd 4Para8 ffir das Stflek nnd denTag^ wenn dieBm-

ballage der Geselisebaft gebOrt. (Ballen doppclt.) Nacb Ablanf dieser Frist bat

die Geselisebaft das Becht, die Waare znr Decknng ibrer Fordemngen zn ver-

kanlen. Yenender, wddie ibre Gflter nadi Station „Garavanenbrficke*

Oder yPoint Station" gesandt batten nnd spftter die Ablieferang derselben

am Qoai oder im Qnaidepot wfinschen, kGonen dieses dnrch einfache Be-

nachrichtiguDg der Station and gegen Bezahlnng der Mehrfracht erlangen.

Versender, welche direkte Verschiffung oder Lagerung der Outer in den

Waarenhiinsern am Qaai wunschen, miissen dieses bei Anfgabe der Guter

bekannt geben, um die Mehrfracbt zu vermeiden. Augekominene Giiter,

welche nicht (larch die Oescllschult io Smyrna /ugestellt werden, koniien

nach BenachrichtiguuK der Abgangsstation zam Quai dirii,Mrt werden, wo-

fur eine zusatzliche Zahlung von 20 Paras ITir das Kantar zu erfolgen hat.

In Kajudjak, Nazli, Aidin uud anderen Stationen der Linie hat die

Abnabme gewOhnlicher Outer innerhalb 24 Stnnden nach der Ankunft zu

erfolgen; Sauren, Petroleum nnd andere feuergefahrliche Artikel, Ocl nnd

dem Vorderhen leicht unterworfenc nnd Guter von grossem Umfang sind

schon binnt n 12 Stnnden nai h der Ankunft in Empfang zu nehmen, widrigen-

falls die Geselisebaft, obgleich sie alles Mdgiiche fiir die Bewahrung der

Guter thut, fur Gewichtsverlnst oder Beschadignng nicht verantwortlich ist.

Alle gewShnlichen, znr Versendung in Smyrna aufgegebenen Guter

mussen der Geselisebaft am Quaidepot ubergeben werden; die Geselisebaft

holt, sofern nicbt besondere Vereinbarungen getroffen werden, keine Outer

ab. Baumaterialien, Mascbinen etc. oder Wagenladungsgilter konccn am

Quaidepot nur gegen eine Bxtravergutang von 20 Paras fur das i^antar

anfgegeben werden.

Alle Wagenladnngsguter, web be binnen 24 Stunden nach Ankunft

vom Eoip^ger nicbt abgeladen werden, zahlen eine Miethe vou 20 Piastern

ffir den Waggon nnd Tag. Nach Ablanf dieser Frist steht es der Geselisebaft

frei, die Waggons anf Kosten nnd Gefahr der Empf&nger entladen zn

kssen. Bine gleicbe Strafe wird bei Waggons, die znr Beladnng znr Dis-
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poaitioii gestollt werden, bel UebonobreitiiDg einer Frist von 24 Studea

eriioben. —
Wenn die Geseliaeluift Sfteke ttellt, so Bind dieBellMa binnen 48 SCan-

dea iiacli Abliefemng der Gfltor znrikelcsagebeii, widrigenfoUs eine GebAbr

Yon 4 Paras flir den Sack and Tag erboben wird and die Ansliefenuigs*

sebeine so lange yerweigert werden, bis alls Ton der GeseUsebaft gelie-

benen Sftelte znrftcicgeliefert nod besablt sind«

Den Eigentbflmem zarflcksnsendende Sleke, Hints, (welcbe znii

Traasport von Flfissigkeiten, wie Wein etc. benntst werden), FAsser, KrSge,

KOrbe and andere EmbaUagen werden an sehr niedrigen Sttien timna-

portirt

Beklamationen wegen Besebtdignng, theUweisen VeriaBtesoderMiader-

gewiebts (soweit die GeseUsebaft biefllr Terantwortlieb ist) dad nor so-

Ussig, wenn sie am Tage der Ablieferang, far ganiliehen Veilnst, wean

sie bbinen 3 Tagen erboben werden.

In Smyrna wird die AbUeferong derjenigen Gftter, welcbe dnreb die

Bisenbabn zogesteUt werden, ais voUiogen betraehtet, wenn die Gliter

an der Tbflr dee Empf&ngers, am ZoUamt oder an gesetzHchea MarkU
plfttzen deponirt werden.

Die GeseUsebaft ist nicbt verantwortlich fQr Veriast oder Schadeo,

der durch Feaer, hOhere Gewalt, Gewaltthat oder Aufnihr, durch Leckage,

Bmch, Verlnst in Folge schiecbter oder uogenugender Verpackung, durch

Faulen oder Erhitzen der Waareu, nnch fiir Verlust oder Verzdgerung,

die durch undeutlicbe oder unvolistandige Bezeicbnung entsteben. — Glas,

TSpferwaare, MObel und alle anderen zerbrechlicben Guter werden auf des

Eigentbumera Gefabr transportirt. — iStabeisen, Bretter, Stangen und

andere, gew5bnlicb in Bundein aufgegebene Artikel miissen baitbar za-

sammengebunden sein. Die GeseUsebaft ist nicbt verantwortUch fiir Verlust

oder Sebaden, der durcb zofaUige oder unvermeidliche VerzOgerung entstebt

AUe dem Verderben unterworfenen Artikel werden auf des Eigen-

tbflmers Gefabr befOrdert, einscbliesslicb Fiscbe, Gemuse, friscbe Fruchte,

Geflfigel, Eier, Vieb, Milcb etc. Dieselben werden bei verz5gerter Abholung,

ebe sie g&nzlicb verdorben sind, auf des Eigentbumers Recbnung verkauft.

Oele, Weine und andere Fliissigkeiten werden, abgeseben von besonderen

Abmacbangen, nicbt in den Depots der GeseUsebaft aufbe^abrt oder gelagert.

Alle der GeseUsebaft ubergebenen Guter miissen gebOrig deklarirt

werden; Hanufakturen und Artikel von au88ergew5bnlicU)m Wertb mussen

dem Wertb nacb deklarirt werden. Die Ricbtigkeit der^dberen Wertba-

deklaration unterliegt der Kontroie der GeseUsebaft.

AUe gef&hrUcben und leicbt brennbaren Artikel, wie Petroleum, Spi-

ritoB, StreicbliOlzer, Vitriol and andere SAoren, mftssen pflicltgemftss bei
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der XJebergabe deklarirt werden; f&r nuterlassene oder unricbUge DeUa-
ration mtd der Yenender bestrafL

Die Taxen fBr Gfiter zwisehen UDterwegsstetionen, sowie zwisohen

Kiya^jAk uid Unterwegestationen berecboen eicli ana der Differenz der oben

angegebeneD Tazeo.

Die Personenbeftrdemng iindet nnr in zwei KUneen statt Der Fahr-

preie in der ersten Slasae iet etwa 9~ll,« iBr das km, ia der dritten

7i8— 8,5 4* PersonentarilB fOr die zonftehet Smynia, sowie f6r die ent-

femtest davon gelegenen Stationen baben ana Konkarreiizrackeieb-

ten einen geriogeren BinbeitBsatz, ale die dazwiseben Uegeadea Stationen.

Betonrbillets werden nacb einem etwas bOberen ale dem ein and einbalb-

Mmb Sate dee einlMihen Billets bereebnet Bei Bntnabme von IS BiUete

dtreb eine Person wird die Bin- and Bdekreise anf ein&die Billets gewfthrt.

Kinder Ton 3—10 Jabren zablen den balben Fabipreis. Die Beisenden

L Klasse baben 45 kg, die IL Klasse 28 kg Freige]>ftek.

Im Jabre 1871/72 wnrden befi5rdert 49571 t,

» « 1880 , . 71557 t.

nad swar:

Landwfirts: 20486 t im Wertb TOn 298 520

Seewftrte: 50 872 t „ „ „ 785500 «

Die hanpteftchlichsten Transporte waren 1880:

Landwarts:

Hehl 29 032 EantAr *) im Werth voa 121 669 Piasteni,*}

Reis 22185 i n n n 121642 ,

Salz 17 953 , » » » 85 613 ,

Manufakturwaaren 10 245 , » , , 77781 ,

Petroleom 11 852 ^ » • » 91342 ^

47 314 » ... 251401

Seewftrte:

Feigen 79 737 Eantar im Wertb von 667 340 Piastera,

Friaehe NHsse 175 162 „ , 628 306 »

Liqaoritien 104842 » , „ „ 494602 ,

Makionen 108997 , « „ „ 900078 .

Sefamirgel 128 937 , • n » 386849 „

Ea ist hierbei zu bemerken, dass die Ernte im Jahre 1880 eine

ii&ebst uDgunstige war. Die AobIqIu' von feigen war z. B. im Jabre 1881

dreimal so grose wie 1880.

*) t. 8. 806.
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Die Bestrebungen der Eisenbahnen in den Vereinigten Staaten

von Amerika zur HerbeifUhrung grosserer Einheitiichkeit im Bau

und Betriebe.

Die Eisenbahnen in den Vereinigten Staaten Yon Amerika warden Ton

den Anhftngem dea Privatbalinayatema immer wieder als mnstergfiltig den

dentschen Eiaenbahnen gegenftbergeatellt Han preiat die freie, vom
Staate nnr in iMiBBerst geringem Haasae beeinflnsste Bntwicklnng deraelben

und bebanptet^ diese Entwicklnng babe zn den Tortreffliebaten Ergebniaaen

gefttbrt Solche dentacbe Bewnnderer dea Anslandea kennen oder beacbten

freilicb nicbt die insbeaondere ana der Zeraplittemng dea Eiaenbahn-

besitzea nnter Hnnderte von aelbatihidigen Yerwaltnngen hervorgebenden

Mangel in der Verwaltnng nnd dem Betriebe deraelben. Sie balten

meiat ffir aelbatverat&ndlicb, daaa organiacbe Beatimmnngen, Geaetze,

Reglementa, welcbe in Dentaebland, Mittelenropa aeit beinabe einem

Henacbenalter beateben, aneb in Amerika nicht fehlen. Nicbts ist

irrtbflmlicber ate eine solche Anscbaiinng. In den Vereinigten Staaten

giebt 68, um nnr einige wenige Punkte liervorzuheben , kein gemein-

sames, sei es bundes-, sei es einzelstaatliches Offentliches Eisenbahn-

recht; kein Frachlierht, kein Euteignungsrecht, kein BetriebsrcKlemeut

:

die Konzessionen, die Statnten der Eisenbahngesellscliaften siud anf das

inannigfaltigste gestaltet; in den Tarifen fehlt es vollstandig iiu einer

geineiusainen Grundlage, das Fahrplauwesen wird von jeder Gesellschaft

fiir sich bearbeitet, das Pnblikum kann sich alienfalls aus den Fabrpliinen

der einzelnen Gesellschaften, soweit solche iiberhaupt ver^ffentlicht werden,
'

uber den Gang der Zuge unterricbten, ein gemeinsames Kursbuch fur auch

nnr die baoptsaclilichsten, dera durcbgehenden Verkehr dienenden, geschweige

denn fur alle Babnen, ist in Amerika bis jetzt ein unerreichbares Ideal.

Das. heimiscbe PubHkum ist dort an diese Missstiinde gewohnt, ond^

wo dasselbe nnznfrieden ist, da ist es ihm ebenso bekannt, dass Beschwerden

liber die Eisenbahnen eine ganz und gar zwecklose Muhe wSren. Eine

Anfsichtsbehdrde liir die Eisenbahnen giebt es kaum, nnd eine ofTentliche

Beschwerdefilhrnng durch die Presse wird, wenn sich uberbaupt Zeitangen

zn einer aolcben bereit finden, Ton den Eiaenbaimeu einfacb nnbeachtet
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gffbmMn. Eb fgt dahor tod bewndenm btoraBae, dasi Mit ^ger Zelt

(fio Bisenbabneii tnh der NMhtiMile mehr bewiust werden, wddie fBr ale

Mft^ ftr ilira Varwaltong and flireii Betrieb ana der Syateoiloaigkait der

bisMgan BntwieUnag aieh iHgabaa. Biasar Erkanntniaa iat dann aaeh

soglaidi daa Baatraban gafolgt» aina grOaaara Einbaitiidikaft aaf ainzalnaD

CMnaten harbaizaflUiNii. Im Naehatahandan aind an! Grand dar Mttfthai-

hiagan dar amarikamaehen IMipraaaa d!a Eiahattabaatrabnngan anf afn-

idnan Gabiatan daa Bbanbahnbana nnd BeCiiabaa znaammaogaatallt Ea
naebl aieh dabei flbarall bamarkbar, dasa man aieh naeh amropftiaeban,

inbaMttdera abar dan ta eh an VorbiMam liehtat) nnd mit der grOsaten

Aafinarkaanikait aUa Yorgtoga anf dam Bfaenbahngebieta in BaniseUand

bedbaebtat. Wnida doeh juogsfc in ainar dar aagaaabanatai amaffkaniaehan

Faefaiaitaeihriftan eogar ain snf Omnd daa prenaalaeben Gesetiaa vom
11. Joni 1874 ergangeoes Urtbeil des deatschen Reicbsgerichts ans dem
,Arebiv Ar EisenbahnweBen* (1882. S. 163) tibersetzt nnd den ameri-

iaaiflchen Gerichtsh5fen als hOchst beachtenswerth erapfohlen! Zu einem

TollBtfindigen piaktischen Erfolg ist man freilich bi-hcr in der Mehrzahl

der Falle nicht gekommen. Eiu solcher wird ja auch selbstverstandlich

(lurch die VielkSpfigkeit der Verwaltnngen und darch die grosse Zahl der

sich uberall entgegenstehendeQ Interessen ungemein erschwert.

Schon die Sporweite der amerikanischen Eisenbahnen weicht von

der normaieu (1,435 m) aach aaf Hauptroaten vielfach ah. Im Norden

findet sich besondera die Weite von 6 Fuss eogl. (I,s3m) nnd im

SQden die Weite von 5 Fnss engl. (I.52 m). Im Norden sind die

Geleise anf grossen Bahngebieten, wie dem der New-York-, Lake Erie-

und Western- Eisenbahn, der Atlantic- und Great Western-, der Dela-

ware-, Lackawanna- nnd Western -Bahn u. a., welche ursprungiich mit

abweichender Spur gebaut waren, bereits anf die normale Spurweite

nmgebant nnd die allgemeine Anwendung der Normalspur ist bier, soweit

69 sich um Hanptbahnen bandeU, schon seit liingerer Zeit als gesichert

anzusehen. Bei den sudlich vom Ohio gelegenen Eisenbahnen dagegen

war seither die 5 Fuss-Spur voriierrscbend und die Normalspur nur in

untergeordneter Weise vertreten. Nachdem indessen im vergaugenen Jahre

die Chicago-, St. Lonis- und New-Orleans-, sowie die Mississippi- nnd

Tenessee-Bahn die Spurweite ihrer Geleise von 1,5 m anf 1,435 m abgeHndert

babannnd, wie die ^Railroad Gazette*' mittheilt, anch andere sudlicheBahnen

diesem Beispiele zu folgen beabsicbtigen, wird Toranssichtlich aneh im

Sudan bai dan Hanptbahnen die Normalspur bald eingefQhrt sein.

Gkinz besonders fuhlbar maeht sich in Bazng anf die Sicherbeit dea

fiatriabea der Mangel an Einheit im Signalwcsen. Fast jede Bahnver-

waltang hnfe ihia baaandara Signaiordnnng. Die Beatimmnagan dar'ain-

AMfetv fir ItoatalmNMo. ISM. 9|
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zelnen Signalordnungen weichen wesentlich vou einander ab uud wider-

sprechen sich bezuglich einzelner Signale direkt. Nach einer voa der

„ RailroadGazette^ mitgetheilteD Uebersicbt der bei 36 der wichtigstenBahaea

der Vereinigten Staaten ublichen Signale mit der Dampfpfeife bedeat^t

z. B.: ein kurzer Pfiff bei 31 Babnen ^Ualt, Bremsen fest'', bei 5 Babnen

dagegen ^Vorw&rts, Bremsen loslassen*'. Das letztere Signal wird bei 28

OB den erwabnten 36 Babnen durch zwei knrze Pfiffe, bei 5 Babnen dareh

einen knrzen Pliif nnd bei 3 Bahnen darch zwei langgezogene Pfiffe gegeben.

Aehnlicbe Verschiedenheiten bestehen f&r alle ubrigen Signale. Um die

hienuis sich ergebenden Schwierigkeiten za iUustriren, fubrt die „Bailroad

Qftzette* Q. A. die Thatsacbe an, daas der Zag, welcher den verwandeten

Prftsidenten Grerfield von VVasbington nach Long Branch brachte, nnd ebeoio

der Zng, welcher seine Leicbe anf demselben Wege znr&ckififarto, anf der

efcwa 800 km laagen Strecke WashingtoBpLonsbranoh naoh Tier lefiehiedeneD

Signalsystemen gefOhrt werden mnsste. Der den Zng anf dem ganseii

Wege {Qhrende llasehinist maaste also Tier erscbiedene Signalordanngen im

Kopfe haben nnd an jeder Stelle der Streoke sieh aneh stots ollkonunen

darOber klar sein, welches der Tier ersehiedenen Systome maassgebend var.

Bd dem Prisidentenznge konnte aUerdings, wie die ^Railroad Gazette*

hinznf&gt, die Scfawierigkeit dadnrch beseitigt werden, dass anf jeder, einer

besonderen Yerwaltnng nniersteUten Theilstrecke aneh ein Lokalflihrer dam

Filhrer dee PrSaidentamniges beigegeben wnrde^ aber ea iat fftr jeden Sisen>

bahntechniker klar,. wie sebr eine derartige Veraehiedenhdt der Signal*

Bjsteme den Betrieb erschwert nnd wie leieht dieaelbe bei der TieUuli

orkommenden Benntznng einzelner Bahnatrecken dnrch Tersehiedene Ver-

waltnngen, femer bei Bdmkrenzungen im Niveau, bei Abzweigongen, anf

BabnbOfen n. a. w. zn DnfiUlen Veranlassnng geben kann. Tbatatddich

ist aneh ein nicht nnbedentender Thetl der Toigekommeaan UnftUe dem
Mangel an Einheit im Signalwesen znznschreiben.

Bei Gelegenheit einer beziiglichen Bespreehnng wird in der „Railroad

Gazette^ aacb erw&hnt, dass viele Schwierigkeiten and sicher ancb manche

Unfile darch Bedienstete herbeigefubrt werden, welche vou eiuer Babu-

verwaltung za einer anderen fibergehen uud nan im gegebenen Falie,

Damenllich wenn nicht grosse Sorgfalt uud viele Zeit aaf die EinQbung

verwendet wird, die friUier gewobnten Signale mit den fur die neue Strecke

gultigen verwecbseln.

Die Herbeifuhrang einer grOsseren Einheit im Signalwesen der nord-

amerikaniscben Eiseubabnen ist von einsichtsvollen Betriebstechnikern als

eine Nothwendip:keit erkannt and man findet desbalb Besprechuugeu bieruber

als stebeude Arlikel in der Fachpresse. Sowobl die im lulande bestehenden

Signalsysteme, als aacb das Signalwesen des Aasiandes, besonders in
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JfiDgland, wild dabel ertrterL Aiieh hndite die ,3ailrMd Gatotto* als

BeHng ni diMor Fiage die Uebenefcnug eiaiger AbBdmitte ans IL VL
fw Webei's Sehnik: „Du Televraplieii- nnd Sigsalweaett der EieeiH

bibiMi". Die ^Yerdaigiuig ameiiluugiieQlier Biaenbiha*BetriebBdirekloren*

(Aasoeiaftioii of Aaeriean BaUmd Snperintaiidenle) hat in ilirer in New*
Yoric am 2U nnd 22: September v. J. ab^ebatenen VenammbuiK, M
vekber aioh dieee Yeranignns an einem atlndigen Yeraine eeutitairte,

iieb ¥or AUem die Signalfiage ale eiaea von dem neoen Yeieine an be^

kaadcMen Gegeaatand bezeidmet nnd eine SpezialkommiBsicm znr V(n>

tantbnnir dieaer Fiage emannt

Denelbe Yerein bat gleicbieitig eine andereKommisaion .mit derBe-

aibdtang der Frage dea Wagenanatanaebea (Car ezebange) beaaftragt.

Die bei dem Mergange der Wagen von einer Babn zor anderen in Be*

tiacbt jLommenden YerhiitDisse sind nocb sehr wenig geregelt. Orduuogs-

taige WagenQbergangsrapporte werden nar bei wenigen Verwaitnageu

gefOhrt and das Recherchiren nach vermissten Wagen vermittelst Lanfzettcl

(tracers) und dergleichen kostet viel Arbeit nnd Zeit. Die Entwicklung

des Verkehrs macbt uacb eine bessere Regelong dieser Yerhultaisse zu

einem dringenden Bediirfnisse.

Der Mangel an Einheit in der Gestaltung der Fahrbetriebsmittel
verursacht ausser soustigen Unzutrftglichkeiten besonders viele Unfaile fQr

das beini Raugiren, Kuppeln n. s. w. der Wagen bescbSftigte Personal.

Nor bei einzelnen Bahnen und in einzelnen Staateu werden einigermaassen

zaverlftssige statistische Angaben bezQglich der beim Eisenbahubetriebe

getOdteten nnd verletzten Bediensteten geliefert, die ^Railroad Gazette'*-

berecbnet aber auf Gruad der von den Bahnen gemachten Angaben und

anler Zubulfenahme anderen Materials die Zabl der jetzt bei sammtlichen

Eisenbabnen der Vereinigten Staaten jabrlich getodteten Bediensteten

aof 1 200 bis 1 500 nnd die der verletzten auf 5- bis 10 000, wobei

die Wahrscheinlichkeit dafflr spreche, dass die bOheren Ziffern der Wabrhoit

naber kamen, als die niedrigeren. Und 50 bis 60 pCt. dieser Unf&Ue

sollen beim Kuppeln und Rangiren dadurch hervorgerafen werden, dass die

Kappelnngs- nnd Buffervorricbtongen der verscbiedenen Wagen nicht gleich-

massig sind und zn einander passen, nod daaa sehr vielfacb bei znsammen-

gedrfickten finffem zwischen 2 Wagen ao wenig Ireier Banm bleibt, dass

der znr Yomabme des Euppelns zwischen denselben stehende Mann ge>

qaetscbt wild. £s bilden deshalb ancb die Bestrebnngen znr Herbeifuhnuig

eioer grOaseren Einheit in Bezng anf die GestaltuDg der Betriebsmittel

einen Gegenstand vielfacher ErOrterungen in der Fachpresse nnd den Ver*

tammlangen techniacber Yereine, besonders der Vereinigong der Yoratftnde

on Wagenbanaaatalten (Aaaoeiation of the Maater Gai^fioildera).

Digitized by Google



Die BwtnlHUigMi dor anerikanisehen SisaiiMmeii ricbten sieh oil*

lieh.andi auf 0IM bMmre ftftilkht AifWWuw der BitenbalttbedieMMHi

uid «ine grOfswa Begehug der AiutoiiiigsveriiiltiiiBBe deraelben. BUttg
BiMiit in lateterar Banalniiig ziemlieh fonnloa Ter&hren zn waidto,

waaigakna vlid ea in dar aBailroad QaMtta* ala atwaa Baaondam wS^

feliiaOl^ dua dar Batiiabadifaktor dar AMboydiviaion dar Pvonayhania-

Bahn Biobar angdagt haty in vaklian ar daa Natiomla jadaa einariaM

BedianataUn bei daeaen Annabma ainlrigt nnd zuglaioh Notiaan Hber im
Ton deoD BetreiEniden bai ainar knnaii oiindliehen Prfiilugf an dan Tm
gelegten Kenntniaae ftbar die spezieUea Geganattnda aaiinaa Dtanataa maefal

Ea wild diaa Yaifabran im AUgeaaafaiaa ala zwackmtoHr beadehnafc and

barvoigaboben, daaa die Anordnnng einaa Ezamena haaptsSaUieb daabalb

von Worth aei, wail dadunA die Betraifendan Temdaaat wfirdan, ank ?or

Annabme einer SlaUe aingeband nit deoi Strnttoai Ibrar DjanatTarsabiMlan

m besehftfbigeD. — Daa Intenasa dar betbettigten Krolae an einer beaseraa

Ansbildnng der Eisenbahnbeamten zeigt sicb anch darin, dass der im

ArchiT 1881 S. 43 verOffentlicbte Artikel „Dte bisherigen Ergebnisse der

Unterrichtsstunden fur die mittleren nnd niederen Beamten der Staats-

eisenbahnverwaltung'* seinem wesentlichen IiiLahlti3 nanh in Uebersetznng

in der „Hailroad Gazette" wiedergegebea ist nnd ebenso auch die Badis^he

Yerordnnng, betreffend die Ansbildnng fQr deu Eisenbahuverwaltungsdienst.

Es scheint hiernach auch fur die ameriivanischen Eisenbahnen die Zeit

heranznnahen, in weloher wenipstens in Bezug anf die technische Gestai-

tnng die Freiheit nnd Ungebundeubeit eiuer straffereo KegeloDg dieser

Yerbkltnisse wird weichen m&ssen.
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Veber die bisherigen Erfolge dor Staatsbahiipolitik in Ungarn
entnehmeii wir der ungarischen „Eisenbahn- und Verkehrs-Zeitung" (Yasuti

es KOzle kedesi kozlony) einige interessante authentische Daten.

Die Betriebseinnahraen der gesammten Staatsbahnen und der staatlich

garaotirten Bahnen haben sich im Jahre 1881 im Verhaltnisse zum vor-

hergeheoden Jahre von 27,9 Millionen Gulden auf 29,9 Millionen, also um
2 Millionen Gulden gebessert; die Ausgaben dagegen haben sich vou

2l,oj Millionen auf 20,3:j Millionen oder in runder Zahl um 7U0 0O0 Fl.

vermindert, so dass der Betriebsuberschuss im Jahre 1881 mit 2 731 361 Fl.

grosser war wie im Jahre 1880. — In Prozenten ausgedruckt sind die

Einnahmen um 7,28 pCt., die Ausgaben um 3,31 pCt. gunstiger und der

Betriebsuberschuss hat sich mit 39,6 pCt. gehoben. Es ist natiirlich, dass

dem entsprechend das Verhaitniss der Ausgaben zu den Betriebseinnahmen

sich ebenfalls in grossem Maasse besserte. Im Jahre 1880 baben die Aus-

eahen bei den genannten Babnen 75,si pCt. der gesammten Betnebseia-

oahmen ausgemacht, im Jahre 1881 aber bios 67,87 pCt.

WenD wir zwisohea den Staatsbahnen nnd den Bahnen, weldie eine

staatliche Zinsengarantie gemessen, einen Unteraehied maohen, dann aehen

wir, dass bei den erstganannten Bahnen die Besserung eine viel grOssore

ist, wie bei den letztgenannten, — denn wfibrend bei den Staatsbahnen

die Znnahme der Einnahmen 10,i9 pCt., die Abnahme der Ansgaben

^17 pOt. — und die Yermehrang des Ueberschnsses 48 pCL batrftgt, —

>

hat sich bei den Privatbahntn das Verhftltniss der EianahiiMn za den

AnBg«beii bios mit d,8A pCt — der UebenohiisB aber isit 21,m pOt. ge-

iMNert Diee iat ein tOu wiofatiger Beweia daCOir, dma die BiienlNiluMi

ia staaUinber Yerwaltnng ?i«l alBtiiglidiar aind, wia in gtaeUacbaftliGher

maltoDg, ud daaa as also zweckmSaaig wire, auoh die BiaentMduMB,

weiehe Zinaengaiaiifeie geniewen, je eher in itaatliche Yerwaltnog n
llbemehmen.

Baa Blatt beweiat seine Befaanptnng dnrch eine veigleiehende Zn-

sammensteihuig der Betriebsergebniflae der Staategarantie geniessenden
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Bahneii ftr die Jabre 1880 nnd 1881, wekhe im Binzelneii kein niheret

iDtflTMM bietot^ nod seUieMi:

Bs ist nodi bemnaheben, Ham bei dea kOnigUcb vngwiseben SUato-

babnen die piilimiiurteii Binnabmen niebt bloe erreiebt wvden, sondem
. daaa die BimiabineB das Ptflliminare mit ^er balben IGUton fibentiegaii;

bei der HesOtnr-Ssaraser nnd Brod-Boanatbaler Babn baben die Amgaben
das Piilimiiiare bedentend flbenebritten.

Der Ban der serbiscben Eisenbaluien (Belgrad-Niscb-^VraDja), uber

welchen wir in dieser Zeitschrift (Jahrgang 1881 S. 172. 407) ansfuhrlich

bericbtet haben, war darch den anfangs d. J. uber das VermOgea der

Untemebmerin, der Soci6t6 de 1'Union G^ndrale, ansgebroebenen Konkors

in Frage gesteUt Der £gl. serbisoben Begiemng ist es gelangen, mit

einer nenen GeseUscbaft imter dem 10. April 1882 einen Vertrag abzn-

sebliessen, welober die YoUendnng der Babnen anfe nene sicbert, indem mit

Genebmigong des Eonknisyerwalters der Union G^tele eine andere 6e-

sdlehaft, das ^Gomptoir d'Bscompte'' in Paris in alio Yerpflicbinngen nnd

Becbte der Union Gdnirale der KgL serbiscben Regiemng gegenllber ein-

getreten ist

Die mexicanische Zentralbahn (Mexican Central Railway), fiber

welche wir im vergangenen Jahre (Archiv 1881 S. 398) einige Notizen

brachten, ist inzwischen im Ban rustig vorwSrts geschritten. Von der

Hanptlinie, welche die Hanptstadt Mexico mit dem fiisenbabnnetze der

Yereinigten Staaten in Scbienenverbindong setzen soil, sind bereits 350 km
im Ban voUendet, bis znm 1. Jnll d. J. soUten denselben weitere 70 km
hinzntreten, so dass die Bahn tod Mexico bis nach Leon fertig sein wurde.

Von dieser Strecke sind 246 km (bis nach Qoeretaro) im Betriebe.

Drei kleine Zweigbabnen sollen ?on der Hanptbabn in reiebe Hola- nnd

Silberbergwerksdistrikte flUiren, ansserdem seUiessen aicb an dieseibe nrel

grosse 8eitenbalmen an, deren eine bei Tampico den Golf Ton Mexiee

erreiebt, vfihrend die andere naeb San Bias am Stillen Ozean IHbrt Die

beiden letzteren Liniett werden eine Gesammtlfingem fast 900 km habeo.

-* Der Ban der bis jettt Yollendeten Streeke ist sehr solid aosgefllbrt,

die Brllcken sind dnrebweg von Bisen, die Scbienen Ton StabL Der Staat

Mexieo nnd einzelne der von der Babn dorebsebnitteDen Bnndessteaten

baben der Geeellscbaft, wdebe sie bant^ reebt bedentende Unterstfltnmgen

zngesichert
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Die Eiseiilwhnen Sehwedens im Jahre 1880. (Nach der you der

KOniglich schwedischen Verkehnverwaltimg berawKOfebandii ofiiueUfla

Statistik lor das Jabr 1880).

L&Dgen:

Am Schlosse des Jahres 1880 waren im Betrieb:.

WirUieli* Mitdan

Liagt. BetrieMiact.

Kilometer.

1 952 1941,1

PriTatbah]i6ii 3 809

5 761

3 791,7

5 733

Mit den im Lanfe des Jahres 1881 erdifaeten neaen Strecken betrfigt

die Bualange

bei den Staatsbabnen 2 194 km
y, „ PriTatbahneo S983 „

im GanzcD also am 31. Dezeraber 1881 . . 6177 km.

Die Sparweite ist bei s&mmtlichen Staatsbahnen die normaie von

1,4.15 m: von den Privatbahnen haben ungef&hr 2 600 km ebenfalls die nor-

maie Spurweite, der ubrige Tbeil ist schmalaparig augefOibrt; die Maaase

fSr die Spurweite derselben sind 0,803m; 0,991 m; l,o67ni; 1,093 ^ ^nd l,oi., m.

Die Entwicklaog des scbwediscben Biaenbabonetaea iat ana folgender

ZnaammenateUnng eruchtlich.

Ea waren im Betrieb:

Staato-

bali

Privai-
Zusammeu

Im J«br« tneo.

Kilometer. Kilometer.

1856 32 34 66')

1860 303 204 507

1865 869 416 1 285

1870 1 118 590 1 708

1874 1455 1 900 3 355

1877 1 622 3 222 4 844

1879 1941 3743 5 684

*) Nadi fontehMkden offixiellea HUtlMiliiafen tind die abweichendeo Zehlea la

Artikol 8. 496, 497 dee Arehhs Jahrguig 1881 za beriehttgen.
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Anlagekapital:

Das gesaiDmte in den scbwedischen Eiseobahaen bis 1881 angeiegte

Kapital betrfigt 456 634 880 c^/!:

Das Kilometer Bahnl&nge kostet im Dnrchscbnitt bei den Staatsbahnen

109 000 J( ; bei den normalspurigen Privatbabnen scbwankt das Anlage-

kapital zwischen 44 '2(X) und 132 700 J(, fur das km; bei den scbmal-

spurigen desgleicheu zwischen 22 720 und 83 650 J( fur das km.

Die vom Staat dan Privatbabnen gew&hrte Unterotatznng bel&nft aicb

aof 48 363 000c^<!:

Bis zum Scblnsse des Jabres 1881 berechnet sicb das in Eisenbabnen

angelegke Kapital nnter Berficluiohtigang der Eoaten f&r Beschafiuig dar

Anleihen n. s. w.

:

bei den Staatsbabnen anf rand 266^ Miilionen JC

M , Privatbabnen » « i

Zneammen aof 586,( lliUionen JC

Betriebsmittel.

Es waren in 1880 im Dienst:

Loko*

motiT«n Gater-Wagen

288 8 033

303 8 551

4

Zasammen
1

1

16 584

Betriebsergebnieee.

Staats-
i

Privat-

bahnen

Znhl der befi)rd«rten Reieenden . . 8204880 8 813 984 7 018 764

Hittlere Lftnge der yon 1 Reieenden

dorebfUireDen Streeke . . km 36

Menga der beflirderten Gftter . . t 1 827 812 8 798 841 5621653
llitftlere Lftnge der von 1 Tonne 6nt

dnrdifabrenen Streeke . , km 61

18 561 250 17 598 846 36150096
Betriebe-Anegaben • • . . JC 11 281 105 8787 064 19 968 169

7 820 145 8 861 782 16 181 927

Bei den Staatsbabnen bat sicb die Verzinsnng des Aolagekapiials in

1880 ZQ 3,42 p^t- gegeo %^ pCt. in 1879 ergeben.
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Der schwedischen Eisenbahn-SlatiBtik filr das Jahr 1880 ist eine ver-

gleielMo4« Uebersicht der widiiigstita Biaantahaverfa&ltiiisse in Sohweden,

Xorwegen and Dftmnafk beigsfligt^ webshe im N«chiteheBd«n wiete^

ZiU der im Mrfeb befnd-

Scbweden. Norw^en. Danemark.

lidioii Bahnlinien ... '*) 63 7 •••) 2

Uoge der fan Betrieb befind-

lieheA SshBiliBien kn 4 761 1059 1342
Hitflere BefariebelSnge in

1880 km 5 733 ) 1 066
4 AnA
1 239

niUagoaLspilal . . ^//^
Ar^C^ R.VtA QQn40D DO* OOU 88 882 091 129 0*0 b40

Zahl der Lokomotiven . . . 591 93 171

„ „ Wagen .... 16 584 2 588 3 OOo

« - ReiseodeD . . 7 018 764 1 694 OOo 0 863 774

Mittlere Liinge der zuriick-

gelegten Strecke von eioem

Reisenden .... km 36 30 30
desgl. einer Tonne Gat km 61 52 62

Eionnabme

:

Ana dem Personenverkehr c.//< 10 841 949 1 908 282 6 190 554

J, ^ Guter-, Vieh- etc.

Verkehr > . . * t4C
i

24 515 230 2 762 733 5 183 181

SoQstige Einnahmep . jfC
I

792 917 110910 323 709

Zasammen 36 150 096 4 781 925 11 697 444

19 968 169 3 654 886 7 299111

Die Zahl der Unr^Ile aaf den franzosiseheu Eiseiibahneii im
Jahre 1879 belief sich — einer Zusammenstelluag im Mfirzheft des Balletia

da miniature des travaux publics znfolge — auf 77. Bei diesen Unf&llen

warden 11 Reisende getodtet und 266 Reisende verletzt. Ueber die An-
zahl der getodteten and verletzten Eiseabahaangestelltea werdea keine Mit-

theilnngen gemacht.

*) Nicht einbegriffeu zwei im Laufe des Jabres eroSnete Liaien mit eiuer Laoge Ton

ISBkn nnd Terechiedene IndustriebahDen-

*") BiabigrilKMi 7 XiloiMtor swltelMB der Qimiw nnd d«r tdiiraditeheft Stitba •

***) lb ataid aoeh ««i(w vodkudta 7 Lioiai, d«na LingeM km iMtrtft
I I
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Statistisches Ton den dentsehen Eisenbahnen. Aqs doi amtlichen

VerOffentlichangeD des Reichs-Eisenbahn-Amtes fur die Monate M&rz, A pril

md Mai 1882 entnehmen wir Folgendes fiber die Betriebsergebnisse,

Zngrerspfttimgen und Betriebtnnftlle anf den dentMhen (aoMchliMaUdi

der bayeriseheo) Eisenbahnen:

a. Betriebsergebnisse.

•

Sinnabme im

iD M
im Quuon

MODAfc

far dukm

EioDahme in M
TOm 1. Januar bis

£•1106 a€S AOOau

I Apiil 1882.

A. Hanptbahnen.

gegen 1881

2. PriTatbahnen in Staats-

9, FHvalbabnen in eigener

18402,08

+ 203,06

3 706,x5

-J- 22,20

6 808,ce

-f- 83,50

43 382 016

+ 1 124 344

113^9098
— 81905

11 902 179

— 81 905

2 357

+ 35

9068
— 27

1748
- 34

170071004
4- 8 216B01

45260962
4- 1194099

45370972
4- 151M420

Sa. A. . . . . . .

gegen 1881

B. Bahnen nntergeord-
Deter Bedeutang . . .

U. Mai 1882.

A. Hauptbahnen.

2. Privatbalmeri in Staats-

gegen 1881

3. Privatbahnen in eigener

28 916,s9

+ 308,76

412,:,

+ 113,10

21001,86

+ 269,«,.

2 449,08

-h 12,80

5 r)65,4fi

66 653 293

+ 1 010 534

295 028

+ 58 530

53 440 700

4- 3 682 209

5 798 427

-f 79 220

9 913 764

-f- 926 141

2 305

4- 10

715

— 75

2 546

4- 146

2 368

4- 20

1 785

4- 135

260 701 738

4- 10 945 320

1 168 917

4- 252 352

255 124 61S

4- 13 399 717

29 024 37

U

4- 617 219

46 320 027

4- 2 223 107

gegen 1881

B. Bahnen nntergeord-
neter Bedeutang . . .

29 016,40

+ 399,H

406,H

+ 102,„

69 152 891

+ 4 687 570

305 537

+ 61 711

2 385

+ 132

752

— 64

330409015
4-16240049

1469 050

+ 315895
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Mftn 1882

April 1882

b. Zngverspfttiiiigeii.

Befurderte Z uc^

fahrplaomassige ausaerfabrplanmassige

Betrieb»llDge Peiwmen- Ofittr- Fmwomi CHtttr-

Xflomtlar iLftniMhto Zig« v.gtmiMhtd Z8g«

29 845,78. 166 103. 84 184. 1606. 28 652.

29319,43. 152270. 77958. 2306. 26523.

Ytfrsp&toBgflii dar fahrplaiinHliiffMi

MIn 1882 Apifl 1888

ha Ganidii 534 1 088 ZOge

DtToii dnreh Abwarten TenpAteter AnschlfUse 181 459 »

Also darch eigenes Yerachiildeii. 353

Oder 0,sspCt

629 Zflge

0,4t pCt

c Betriebsnnfftlle.

Zabl der Unmile I

Fahreade Zoge I Beim Rangiren
Zall dor getSdtottD mid •rlttston FMontn

a. Wkn 1882.

Entgleisungen 3

Znsammeo-

stosse ... 1

Sa. 4

Sonstigd . • 181

b. Apra 1882.

Entgleisungen 7

Zusammen-

8a. 10

Sonstige . . 117

. . 18

. . 15

Sa. 33

. . . 22

. . 21

Sa. 43

* gvtodtet terl«txt

Reisende 1 3

Bahnbeamte u. Arbeiter . 15 71

Post-, Steuer- etc. Beamte — —
Fremde 19 10

SelbstmOrder . 17 —
Sa. 52 84

186

Reisende 1 5

Bahnbeamte n. Arbeiter .17 77

Post-, Stener- etc Beamte — 2

Fremde 14 6

SelbstmOrder . 8

Sa. 40 90

130
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RecMiprichuiig nnt BMbegtllmnt.

Rechtsprechung,

Strassenredit.

Urtbeil des Reicbsgericbts (L Hilfii-SenAt) vwn 7. Min 1682, in Sachen des Gistvirths N. n
Bntn wider di« Konigl. BImiiIniIni-DIivMob (reditoilMiiiMbt) in 081a.

Inwieweit begriindet die Verlegung Oder VerinderHng einer SffentHcbea •tidtitcheii Stratte

EetieMdlgunosuisprBolw fir die AdJaMRfet?

Die Rhemische Eisenbahn-Gesellschaft hatte bei dem Umbau der An-

schlassbahn des Kr.'schen Etablissements zu Essen an die Babnlinie Oste-

rath-HOrde die Verlialtnisse in der Freistattstrasse zu Essen mit Geneh-

migQDg der Stadtgemeinde derartig geandert, dass an der Stelle, an

welcher fruher die Strasae von der Rheinischen Eisenbabn im Niveau ge-

kreuzt wurde, eine mehrere Meter hohe Ueberfuhmng der Strasse miltelst

Bampen bezw. Treppen angelegt wurde. Der Klager, welcber Eigenthumer

eines an dem darch die Rampeoanlage abgeschnittenen Strassentbeile be-

legenen Gnindstucks ist, beanspracbte von der Eisenbahnverwaltang klagend

Ersatz des ihm darch die StiMseiiTeiiegiiiig erwachsenea SchadeiiSy indem

er behanptete, die Strasse sei jetzt seioem Hanse gegeollber so scbmal,

daaa man mit einem grOsseren Fracht-, Stroh- oder Heawagen dort nicht

• mehr nmwenden kOnne, wodarch er in dem Betriebe seines Viktaalienge-

sobftfts sowie in seinem Wirtbscbaftsbetriebe erbeblich beoacbtbeiligt werde.

Die von der Beklagten gegen das vemrtheilende Erkenntniss des EgL

Oberlandesgericbts so Hamm eiagelegte Niebtigkeitabescbwerde iat von dem

Seiebsgericfate znrftckgewieaen worden.

Grunde.

Nach §. 1 des Gesetzes vom 2. Juli 1875 sind fur die Anleguug oder

Yer&nderang von Strassen and PlStzen in St&dten and l&ndlicben Ort-

scballen die Strassen and Baaflachtlinien vom Gemeindevorstande im

flinverstftndniss mit der Gemeinde etc. dem OfTentiicheu BedOrfiusB eat^

aprechend nnter Zaitimmuig der OrtspolizeibebOrde festznsetzen.

Jede Festaetzimg von Flncbtlinien mass nacb § 4 des gedachtea

Gesetzes eine geoane Beseicbnuig der davon betroffenen Grandstftcke
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ind GrnndsttlcksUieito und eine BestimmuDg der HOhenJage BOwie der be-

•iMiGkigtiii EntwftiMiiiiig der betrefiiuideii StiawM md PlfllM enlliatai.

{. IS a. «. 0. disponirt dtmi tber die EntschSdigiiog, wdche wegeo

Entiielimig oder BeBchrftnlciing des von der Feetoetzimg neaer Fhtcht-

Knieii betroff^neD Chnmdeigentlmiim gefordert werden kano, daluD, dass

die BntsebidigoiigBpflieht (der Gemeinde) nor eintritt,

1. wenn die zn Strassen nnd Plfttzen bestimmten Grundtlaehen auf Ver-

langen der Gemeinde fur den Offentliehen Verkehr abgetreten werden,

2. wenn die Strassen oder Baoflnchtlinien vorhandene Gebuude triffl nnd

das Grandstdck bis zar nenea ii'iacbtlinie voo Geb^iaden freigelegt

wird,

3. wenn die Strassenflachtlinic einer nen anznlegenden Strasse ein nnd

bebautes oder zur Bebauung geeignetes Grundstuck tritTt, wclcbes zur

Zeit der Feststellung dieser Fluchtlinie an einer bereits bestehenden

nnd fur den Offentlichen Verkelir nnd Aubau fertig gesteliten andereo

Sirasse belegen ist, and die Bebauong in der fioebtlinie der anderen

Strasse erfolgt.

Be ist also in den gedachten, on der Niehtigkeitsbeediwerde als ver-

l0tit beseiebneteii Paragrapken^ aowia in dem Geeetz torn 2. Jul! 1876

ibeikaapt llberall nnr tob den Befagniseen nnd Verpffiehtongan der Ge-

maindeo gegent^ber den GrondeigeatbOmeni in Anaehmig der Anlegnng

wme Straaaen oder PJitse oder der Verindening berelto bestehender

Strassen and Plfttze dnrch FeststeUnng nener FiaclitllBiea die Bede.

Dagegen ist im vorliegenden Fall naeli den FestateUongea dee Appel-

latioDBrichters and des von ihm in Bezng genommenen eraten ErkenntaiBses

die dem kl&gerisehen Grnndstuck nacbtbeilige Verftndenuig der Freistatt-

iknsse nicht dnrch Anordnnng einer yer&nderten Flnchtlinie der letzteren

seitens der Kommanalbehorde, sondern dnrch ein von einem Dritten, wenn

auch mit Genehmigung der Gemeinde innerbalb der Strasse errichletea

Bauwerk (Rampe) herbeigefuhrt worden. Ein derartiger Fall liegt ausser-

halb der Teudenz des Gesetzes vom 2. Juli 1875, nnd es ist aus den

Bestimmungen des letzteren insbesoudere nicht zn schliessen, dass ea die

F&Ue, in denen der Adjazent einer stiidtischen oder liindiichen Ortsstraase

wegen einer mit der letzteren auf Veranlassnng oder im Einverst&ndniss

der Gemeinde vorgefallenen, ihm nachiheiligen VerSndernng uberhanpt Eut-

sch&dignng beansprnchen kann, erschOpfen nnd in dieser Beziehnng das

bisherige Recht nicht bloBs fur den speziellen Fail der FestoUUong neoer

FlaebUinien, sondern prinzipiell hat audern wollen.

Die yon der Nichtigkeitsbescbwerde gerfigte Verietaang der §§. 1, 4
lad IS des gedackten Geaetsea liegt aooaeli niebt vor.
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Es bleibt za prufen, ob der Rechtsgrondsatz, auf welchen id Verbin-

dang mit §. 75 der Einl. zum Allgemeinen Landrecht der Appellations-

richter, gleich dem ersten Richter, der Rechtsprechung des vormaligen

preussischen Obertribunals (Striethorst, Archiv Band 62, Seite 276, Ent-

scheidaogen, Band 72 Seite 1) folgeud, seine Eutsclieidang gestuUt bat,

der Grondsatz u&mlicb,

duB de& Stgenthflmern der die (ettdtiflehe) Stnsse begrenieaden

HiOMf dasjomge Reoht der Beanlzuig der Strasse in der unge-

hinderten Eommiiiiikatioii mit dereelbeiiy dessen sie ihrer Luge

naeh bedfliftig Bind, nicbt bloBB vergOnnnngeweiee, eondem dtnernd

nnd mit dem Cbarakter eines woUerworbenen Bechts gewlhrt

werden mnes, nnd Yerfinderangen in dem Nivellement (Nivean),

dnieh welche jenem Rechte Eintrag geaehiebt, wo eolehe im (Vffeat-

licben Intereese geboten sind, nnr gegen Entsebftdigaog aDgenommen

werden dfirfen; —
nach den Bestimmungen des Allgemeinen Landrechts eine Recbtswahrbeit

enthalt oder mit den vora Imploranten ferner als verletzt bezeichneten §§. 9-4

der Einl., §. 36 Theil I Titel 6, §§. 25—28, Theil 1 Titel 8 und §. 14

Xlieil I Titel 19 des Allgemeinen Landrechts in Widerspracb steht.

In dem in einem nacb rheinischem Rechte zn entscheidenden Falle

ergangenen Erkenntniu Tom 10. April 1866 (Striethorst, Archiv Band 62

Seite 276) bat das Tormalige Oberlribnnal jenen SaU dorcb folgende

Erwftgnngen begrOndet:

In Stidten nnd Dorfedbaften, deren ganze Exietenz anf der Anlage

Ton Strassen bembt, nnd fttr welcbe dieee das nnentbebriicbe YertindmigB-

nnd Verkebmnittel bilden, sei das Verb&ltniss zwischen der Stiaaee nnd

den anf deren Benntzang angewieeenen GmnMleken niebt naeh dem
Prinzip der UnbeBchrSnkthelt, welcbee ffir das Yerbftltnise dee einen Pri-

Tateigenthnma zn dem anderen maassgebend ist, zn regeln, vielmebr wGrden

dnrch die Natar der Dinge fur die an die Strasse aogebanten nnd nach

alien Bedingnngen ibres Daseins auf deren vorbandene Beschaftenheit be-

rechneten Hiiuser Bedurfnisse und Anspruch der Bdiiutzung erzengt, mit

welehem die Mogliehkeit einer aus dem absoluten Eigenlhumsbegriff her-

vorgehenden willkurlicben und einseitigeu, unter UmstSnden die vOllige

Entwerthung des dadurch betroffenen Gruudbesitzes bedingenden Verande-

rnngsbefugnisB, unvereinbar sein wiirde. Dies fuhre mit Nothwendigkeit

zu der Annahme eines zwischen dem 6ffentlichen und Privateigenthum be-

stehenden Verhaltnisses, vermOge dessen aber jenes Recht den Eigenthiimern

der die Strasse begrenzenden Gebaude zuzugestehen sei. Diese Aus-

fuhnmg and der daraas hergeieitete Kechtssatz hat das Obertribonal ia
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dem zweiten der oben citirien Erkenntnisse vom 22. Desember 1873 aach

tta 4m GebMt des AUgemeinen Landrechts dthin far maaasgebeod enchtet^

dais das bezeicbnete Recht znr nngescbmalerten Beantzuog to
Stmaaan in Stadten nnd Ddrfem zn den Beebtoa des Bigftnlhnnw

an den an den Strasaen belegeneii H&nsern gtthOri.

£8 kann diese letztere AAoaaeniDg akkt wohl dabin Yerstaoden wer-

dfla, dasa daa fragUcbe Reehfe lumitteltor in dam JBigentlmm eathalten sei.

Dm Eigentiram, alle denkbaren BeliigniMe bezflgjieh der ibm nntefworftnan

Stdie muiisseiid, kann an aieh tbar die Qreoaen der letitoren nifllit

Unaoagreifon; ein velilerworbeDeB Reeht des BtgentbUmsrs, welches seine

Wiiknng fiber diese Grenzen hinana anf eine andere Sache erstrscken soU,

wus an letstersr begrOndet, nnd kann deshalb nicbt eine Ueese Qnalifka-

tion des Bigenthnms sein, Es Iftsst denn vaeh die oben mitgetheilte De-

dskkion dea Obertribnnals das fragliche Reeht an! dem Boden eines zwiseben

dsD 5flbntlieben nnd dem Privateigenthnm bestehendsn Yerfatltaisses er-

wsefasen. Ein Verbittniss aber, in wekhem Sachen erschiedener Eigen-

tlillmer detgestalt, dass der fiigenthflmer der einen Saehe in der anderen

benehtigt s«ln soU» sn einander stehen, kann nnr ein (ebseitiges oder

mdiBelseitiges) Dlenstbarkeit8?erfaSltniBs 8ein« Ein sotefaes mass aneh in

der That als swiaeben den an einer stftdtiscfaen Btrssse belegenen Hans*

gmndstucken nnd der Strasse bestehend angenommen, nnd in diesem Sinne

der in den zitirten Entscheidangen nnd jetzt yom Appellationsrichter an-

geweudeten Rechtsgrundsatz als richtig anerkannt werden. Der Annahme

eines solchen Verhiiltnisses steht zanaebst die Eigenschaft der Strasse als

einer res publiea nicht entgegen, da die dem gemeinen Gebrauch gewid-

meten Sachen Gegenstund des Eigenthums sind und folglich auch Gegen-

stand einzelner dinglichcr Privatrechte werdeu kOnnen, soweit sie dadarch

dem OflFentlicheQ Gebraucli nicht entzogen werden. Wenn eine solche Be-

fngniss aasserlich zusammenfallt mit dem ailgemeinen Gebrauchsrecht, z. B.

eine Wegeservitut an einem uiTentlichen Wege mit der Befagniss des Pnbli-

knms zQ desaen Benntzong, bo aiterirt dies ihren privatrechtlichen Cba-

rakter nicbt.

Was nnn speziell das Verhaltniss der HaaseigentbQmer zu der voruber-

fBbrenden Strasse betrifft, so leuchtet zon&cbst ein, dass dasselbe nicbt

anfgeht in der Jedermann zasteheuden Befagniss, sich der Strasse als

Kommunikationsmittel zu bedienen, sich vielmehr von dieser wesentlich

dorch das besondere vermOgensrechtliche Interesse imterscheidet, welches

der Haosbesitzer als solcher an dem Fortbestande und der ungeschmalertea

Benutzbarkeit der Strasse hat Dies besondere Verhaitniss ist auch in

dem §. 81 Titel 8 Theil I des Ailgemeinen Landrechts znm Ansdrack

gelaugti wonach jeder HanseigentbOmer den sogenannten Bdrgersteig (also
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einen Theil der Strasse), soweit er das Steinptlaster zu nnterhalten hat,

mit den aus dem Zweck der Strasse sicb ei^ebenden EinscbrankangeD

(§. 78 a. a. 0.) nutzen kann. Hiennit sind aber die Wechselbeziehungen

zwiachen dem Eigenthum an den Hausern und dem Eigenthnm an der

Strasse nicht erschOpft. Wie es zu dem Zweck und Wesen einer stadti-

BOhen Strasse gehOrt, dass die sie begrenzenden Grundstncke mit H^asem

besetzt sind oder werden (vergl. §. 36 ff. Titel 8 Theil I des AUgemeinen

Landrecbts), so dient wiedenun die Strasse in erster Linie fGr die dann

gobanUn Uftnser als nothwendiges Eommanikationsmittel and gew&hit

ihnen zngieieh den fflr die Befriedignng ibres Liehtbedarfnisiefl wMeatUdMi

freien Hanm. Dieses Dienstbarkeitsverh&ltnies ist aber keineewegs eb

bloss faktisdMBiBOiideni et niht uf reobtlielMm, vnd zwar Tertragraiiitigwi

Grande.

Die Gemeimle, welehe em gewisnes Terrain zar Stnsse erklftrt, fordert

damit sor Bebanang der anliegeaden Graadstficke nnter gewiaaea, darch

Qeaeta oder poUaeiliche Anordnnngen regnlirten Bedingongen and Be*

flehrftnknngen aaf and bietet als Gegenleiatong die Vortheile, welcbe doa

HSnaem ana dem Gebranob der Straeae erwacfaaen. l^ielit weseofficii

andara liegt die Saehe, wenn, was flbrigeaa waitaaa dar Mlteoare Fall kt,

die Strasae an ein berefta beatehendee Hana heiaagelegt wird. Dena dir

HansaigenUiftnNr asaaa aieh io diesem Fall den vorerwShalen Sinackiia-

kasgen aeinea SlgenthiaBa nnterwerfen ({§. 36 ff.» §§. 65 ff. a. a, 0.),

wofttr ihan daa Aaqoivalent^ der Yortheil der Straaaenlage, gewtiut wiii

Freilieli blaibea die Bdngniaaa der Adjaaenten an der Strasae atela der

Haaptbeatimaonng der letateren latergeoidiiet Hterans falgt aber aar,

dasa die A^jtsenten einer im Ihteresae dea OAntlieben Terkehra aag^

aoaunanen Yerindemng der Strasse nidit widetaprsGhMi kAanan, aidit

aber, dasa die fragUohea Beftigniase ihnen nnr widermflicii and niebt sli

^ danendea, nnr gegen Bntsehftdignng anfkaopfamiea Beeht elngertaait

worden aind.

In dieser Weise, niBdieh ale darefa stillschweigeaden Yertrag begrfia-

dete Serritnt, hat sowobl die franzOsisehe Jnrispradenz (Laurent;, Frineipsi

de droit civil, tome 7 Seite 153 iF., Demolonbe, traits des servitudes,

tome 2, Seite 195 ff.), als anch zum Tbeil die gemeinrechtliche Recbts*

sprecbung (vergl, insbesondere Erkenntniss des Oberappellationsgeriebts

Rostock vora 12. Jannar 1865 in Seuffert, Arcbiv Band 22 No. 144 nnd

Erkenntniss des Oberappellationsgeriebts in Darmstadt, mitgetheilt too

Scbaeffer im Arcbiv fiir praktische Reohtswissenscbaft, Band 11, Seite 302),

das Recht der Hauseigentbumer an der vorflberfubrenden Strasse aufge-

fasst, und diese juristiscbe Konstruktion muss aucb fur das preussische

Recht als maassgebend erachtet werden« Insbesondere steht bier der Mangel
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eines formgultigen Vertrags nkbt eolgegen, weil avch dnrch formloMii

Yertrag begrundete Servitaten so Unge bestehen, als oicht der Vertiag

QBler den Betheiligten aafgehoben nnd der frohere Zast^nd vOlHg wieder-

bergestallt wird. (Yergl. EntsoheidmigeD des Obertribonals Band 51

Seite 55). (Das die Kotechttdignngspiicht einer StadtgaoMinde im Falle

der Eassimiig eioer StrasBenstrecke Terneinende firkenntaiss des Rekha-

geriehta ?om 18. Nofember 1880 (Bntsoheidiiiigen Baad 3 Seite 171}

betrifik oiDen nach gemeinem Beeht zn entscheideii gewateneii, ttbiigais

dem TorliegendeD nieht vSUig gleiehartigeii Fall).

Stoht aber dem JEllger als Acliue&ten der FreistattotraBse die Be-

fogniaa anf Bemiteuig denelbeii als ein woUerworbenes, mit dem Eigen-

fhom seines Hansgnmdstfieks Terbondeiies Beeht an, imd ist, wie der

AppeUatioDsrichter anangelbchten festgesteDt hat^ der Elfiger in dieser

Beontznng dnreh die Anlagen der Verldagten gehindert, and in Folge

dessen der Werth seiner Besitznng gemindert worden, so kaon der hieranf

gestitete Entsehidigangsanspnidi des Klflgers Ton der YerUagton niebt

doreh BemfaDg aof die der Stadtgemeinde Essen als E^pentbllmerin der

Fteistattstrasse zostehenden Beliignisse abgewendet werden. Deim naeh

f. 26 TItel 8 Tbeil I des Allgemeinen Landreehts ist nnr der Gebiaaeh

des EigenUmms erianbt and lecMmSssig, dnieh welcben weder wohler-

worbene Beebte eines Anderen gekrftnkt, noeh diein den Gesetsen

Torgeschriebenen Sebraaken libersdiritten woiden. An der Annabme eines

dnrch die Anlage der Yerklagten yerletzten wohlerworbenen Recbtes

des Klftgers scbeitert also der aof Yerletzimg dieses Paragraphen sowie

sneb der §§. 94 der Einl., 25 Titel 8, 36 Titel 6 des AUgemeinen Land-

reehts gestutzte Angriff der Nichtigkeitsbeschwerde, wahrend die vom Miss-

branch des Eigenthums handelnden §§. 27 and 28, Titel 8 a. a. 0. nicht

verletzt sein konnen, weil anf sie die YernrtbeilnDg nicht gestutzt ist, nnd

die Yerletzong eines wohlerworbenen Rechtes dnrch Handlnngen des Eigen-

thamers stattfinden kann, anch ohne dass letztere sich als ein Miss-

branch des Eigenthums im Sinne des §. 28 a. a. 0. zu qnalifiziren branchen.

Ebensowenig liegt die gerugte Verletzung des §. 14 Titel 19 a. a. 0. vor,

wonach Einschr^knngen nnd Belastnngen des Eigenthnms niemals ver-

mnthet werden. Denn das in Rede stehende Recht des Klfigers an der

stfidtischen Freistattstrasse ist vom Appellationsrichter nicht vermnthet,

sondern im Anschluss an die, wie oben ausgefflhrt, rechtlich begrundete

Anschannng des vormaligen Obertribonals aoa den gegebenen Thataachen

bergeleitet worden.

Endlich ist anch die Ruge einer Verletzung des §. 75 der Einleitung

z^im AUgemeinen Landrecht nicht begrundet, derselbe spricht die Ent-

sch&digangspflicht des Staates aos fur den Fall, dass Jemand seine beeon-
AjtUv fir BUMilMkBwmB. IMS. OO
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deren Rechte and Vortbeile dem Wohle des gemeineD Weseos aufznopfeni

genOthigt ist Nach der Feststellung des Appellationsrichters ist die Schfi-

dignng des oben charakterisirten Rechtes des Klftgers outer staatlicher

Aatorit&t im Interesse des 5ffeDtlicheD Wohles erfolgt. Es liegt also der

Fall des §. 75 a. a. 0. vor, nar dass an StoUe des Staates der Uoter-

nehmer torn Schadenersatz verpflichtet ist.

Die nngegrfindete NichtigkeitobeBcbwerde der Verkiagten war hiernaeh

raf deren Kostea inrflokiiiweiaen (§. 18 der Verofdnuig vom U. De-

xember 1833).

Oesetigebang*

Internationales Becht.

Bntwnrf eines intemationalen Uebereinkommens Qber den Eisenbihi-

Frachtverkehr nacb den Bescbliissen der intemationalen Konfenv

HI Ben om 21. SeptMnber bis 10. Oktobw 1881*).

I. U6b«retiikoMMea«

Art. 1.

Das gegenwartige intemationalo UcbereiDkommeQ findet Anweadan^ auf alle SenduD-

gea voa Outern, welcbe auf Orund eiaes durcbgebeudeu Fracbtbriefes aus dem Gebiete

eines der TertragscbliesMndtn Stuten in dtf Qeliiet eines aadera TortragschHessciidM

fltaatat mi dmjtiiigMi KIwnbabinlmbM beMtrt WMdio^ iPdeba m Umam Zwecfce tm
jedm derSlMlai tit nr Aoifibnitf brterattiontlMrTktBiporit gti<|at> htitliimtt wtrink

Die xar AuifibnuK des gegenwirtigin Uebereinkommens von den vertrafschliessendsD

Staaten zu vcreinbareoden BestimmnngiB soUen die gletehe itcfaUidie Wirkung Iwbeo, vie

das Uebereinkommen selbst.

Art 8.

Dit PetM«nnigtn det gtgeawlr^gea UebminlMBatu fiate keine Aamdnag arf

dit itlBiilmin iolgMider Osgfrtlnilt:

1. diijenigen Gegenst&nde, mleht antb nnr in tuMn der m TktDipofIt bittii-

ligten Gebiete dem Postzwange unlerworfen sind;

2. derjenigen Gegenstande, welche wegcn ibres Umfangs, ihres Gewichts oder ihrer

soDStigen Bescbaffenbeit, uacb der Anlage und dem Betriebe aucb nor einer der

Baknen, welcbe an der Ausfabrung des Traosportes tbmlzunehaien kaben, sick

iw BtMtnnf afekt eignen;

3. dajtnigtii Ontnitladtt deren BeSidtnuf MMh aur tnf tiottt der ta Tmtr

ferle betkeiUgten OeMete tns Grnnden der oiTentUcben Ordnuag verbotai iit

Art 8.

Dit Awiikrai^iibeiliaitMuigw VMdta d^migwi Oiler beatidiMB, wikbt, «««
ikiet gntiea Werlhet, wtgea ibrer beMmderen BetobaSiBbeife odtr w^gea der Oefekiea.

*) S. ArehiT 1882 S. 64.
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welche sie far die Ordoung; ucd Sicherheit des EiMnbabnbetriebes bieten, vom internatio-

nalen Transporte nach Maassgabe dieses UeberdiokomoMiu auigeaciiiossea oder su (limiom

Tnmsporte nur bediagaogsweue iugela»seQ siad.

Art. 4.

Es ist (ien Eiseubahncn gfestattet, unter diaaodttr Vmc^m odar Verbiadt sor kn-
fobruDg; internationaler Traosporte zu bildeo.

Die in den gemeinsamen Tarifen dieaer Vereine oder Verbiiode, sowie die io den

bMoaderan Tarifen der Eisenbahntn enthaltenen BedinguiigeQ baben, sofern diese Tarife

•af dm intomlioiHliii Tkwiiport Amrandaag flndtn solton, nor inaovtit OdUmif, •!• lie

diei«m Uebtroinkofluneo niebt widwaprecben; aadentblli lind tie niebt^.

Art. 5.

Jede nacb Maassgabe des 1. Artikels bezeichnete Eisenbahn i.st verpflicbtet, nach den

FestsetzuDgen und unter den Bediugungeu dieses Uebereiaitommens die Befordemng von

Oitan im iataniitSoMl«ii Veiltehr ta fiWiutbiiMn, aolem

1. der AbtendMr den Anordnungen diaMt Uebeninkommens und der Aiu>fulirung8-

bestinmiuifeB aieli nntiiwirft;

ii die Beioidenmg nil dn nfiiiBitiigwi ThntporlBitlelii nSgUeh ittt

8. aiebt UnettMei welche ale b5here Oewell m betnebtm ried, die BefSidm^
verbindern.

Die Eiscubabnen Hind nur Terpflichtet, die Qater zam Transport anzonebmen, eovdt

die BeforderuQg derselben sofort erfolgen kann. Die fur die Versandtstation geltenden

beaonderen Vorscbriften bestimmen, ob dieselbe verpflicbtet ist, die Gater, deroi Beforde-

roog niebt sofort erfolgen kann, Torliufig in Verwebrung sa nebmen.

DieBefSrdemng der Odttr flndet in der BeihenMge ateC^ in inlelMr rie am TIWMr-

port eageaeaiaien vetdea etad, eoian aicht BviageadeOnude dei Ktnahatobelriebee eder

dw offentliche iDieresse eioe Aienebme erfordem.

Jede Zuwiderbandlung gegen die Bestimmungen dieeee Artilnle hefraadet im Aa-

•piadi euf £nett,des dedorcb entstendenen Sehadenab

Arte.

Jede intemetionale Sendong (Art. 1) nan voa einem Freebtbriefe be^^tet eolB»

aeleher folgeade Aagnbea eatbilt:

a) Ort und Tag der Ausstellnog;

b) die BezeichnuDg der Versaodtstation, sowie der Versandtbabn

;

c) die Bezeicboung der Hestimmungsstation, den Namen und den Wohuort des

Smpfaogers, sowie den etwaigen Vermerk, ob das Gut babnlagenid (resUnte)

gestellt werdea aoU;

d) die B«Michaai« der jBeadai« mA ihrm hmt, die Aafrite dn OeviAlea

•der elaltdMHi ebn dnbeeoadnen Yersebriften der Vsr—dtbaha eatipreeheide

Aagebe; femer bei Stockgit die AMahl, Art der YerpadoaBS, ZtUbm oaA

Nummer der Frachtstiicke;

e) das etwaige Verlaogen des Absenders, Spezial-Tarife unter den in den Ar-

tikeln 14 und 35 fur zulasaig erkl&rten Bedingungen zur Anwenduag su

briogen; • •

0 die emaiie Aifabe dn diUirirtiB latwmn am dm IMmvb| CArtl8«idlO)t

0 die Aairiie. a% dee Oat ia lOfMt adn la gniMaUeler VMft aa httk-

dem Mi;

22*
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b) (las eenatie VeneicbDiss der far die etwaige zoll- oder ttmiWMBtlictae B«iiaiidlaii|

Oder polizeiliche Prafunp notbigen Begrleitpapiere;

i) deD Frankaturvcrmerk im Falle der Yorausbozabluog der Fracbt oder der Hinter-

legong eines FraiikaturroncbiuaM (Art 12, ibsaU 3);

k) dfo etm aaf dam Gnte hafttndto Naehnthaicii, vnd mar lowobl die ml aieh

Singug rafwMmdm, als aneh (Ke von der Btsoabalm getoiitetmi Bivvor-

scbasse (Art. 13);

1) die Angabe des einzuhaltenden Transportwee^cs

;

beim Mangel derselbeti hat die Eisenbahn denjenigen Weg zu wahlen, wekher

ibr far den Absender am zweckmassigsten scbeint; far die Folgen dieser Wabl

bafiet ditSaenbdin inir, wtnn ibr bterbii tfngrobMYeraebalden torLait fiUlt;

d) dto Untorsebrift des Abieoden nit seiMm Nunen oder leiaer Fimn, lovie die

Angabe Miner Webniiiig. Die UoterBCbrift kua dardi efaM (edimckle eder pr

stempelte Zeicbnnng des Versenders eraettt werden* Venn die OeeeUe oder Be*

glements des Versandtortes es gestatteo.

Die naheren Festsetzunpcn fiber die Ausstellung und den Inhalt des Fracbtbriefes,

insbesondere das zur Anwendung kommende Formular, bleiben den AuBfuhrungsbestia-

mungen Yorbebalten.

Die AvfiMdmie vdterer BrUiraiigoii in den Iraditbriefi die AasstelluDg aaderer Ik-

knndeii anstatt dee FraebtbriefBe, lowie die BeKfignng aoderer Sebriflstddco worn Fiadt*

briefe iafc xmMuig, aofsm dieaelben nicbt dnrdi dieaee Uebereinkonmeii oder die Am*

fttmogsbestimmungen far atattbaft eriilirt sind.

Die Eisenbabn kann indess, wenn es die Gesetze oder Reglements des VcrsandtortM

TOrschreiben, yarn Absender ausser dem Frachtbrief die Ausstellunp einer Urkunde ver-

langen, weklie dazu bestimmt ist, in den Ilauden der Verwaltung zu bleiben, um ibr ais

BeiNia Iber deo AaobtTcrtrag zu dienen.

Art. 7.

Der Absender baftet ftir die Richtigkeit der in den Fracbtbrief aaffeaommenen An-

gaben und Erklarun<]:en und tragi alio Folgen* welcbe aoe nnriebtigeo, iii^[enaiieii cdar

nngenagenden Erklaruugen eutsprlLgen.

Die Eisenbabn ist jederzeit berecbtigt, die Uebereinstimmuog des Inhalts der Sen*

duDgen mit den ABgaben dee FiaebfbrielM ni prdfeo. Die Feetetdlmig erfolgt auk

Maaaigabo der am Orto dea Yoigaiigei baatebendea Oeoetie oder Reglenenta, ia Qigii*

wart Oder nacb gehoriger Einladung des Absenders.

Hinsichtlich d?»s Rechts und dor Vprpflichtunis» der Babnen, das Qewicbt oder die

Stnckzabl des Gutes zu ermitteln oder zu kontroliren, sind die Oeeetse and RegleBMnts de*

betreffenden Staates^maassgebend.

Bei unricbliger Angabe dea Inbalta einer Seodung, sowie im Falle der Ueberlaituog

eiM den Abeander anr Selbatverladunf geHalllan Wagons, aota or die Terwiegang tSM

variangt bat, iat <— abgaaeben von der MeebiahliDg der etvaigen Fracbtdilforaui and dia

Ersatze dee eotataQdenen Scbadeas, sowie den durcb strafgeselsHdie Oder polinil>o^

Be^^timmangen Torgesehenen Strafen — ein Frarhtzuschlap an die am Transporte betbei-

ligten Risenbahnen an zablen, dessea Hobe durcb die Ausfdbrungsbestimmungen

setzt wird.

Art 8.

Der Aaobtrivtrail iat abgeaeUoaaan, aobaM du Out arft den Fradilbrielb ven ^
YeraandMatlo* anr fielBrdeniag angeiMflmeii iat Alt SSeleheii dar AanahiM vtid d«
Fradktbriefs der Datunstempel der Yersandt-ExpeditioQ an^edrfiekt
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Die AbstempeluDg bat oboe Verzus^ nach ollstindiger AuflieferaDg^ des in demselbdn

Fracbtbriefo feraeidiaetea GuIm and auf Yerkngea dM Abseodflct in denen Oagmirart sa

erfolgeo.

Der mit dem St«mpei Tersebene Frachtbrief dient &U Beweis uber den Fracbtvertraf.

JtdoA andiaB beifiglieb derjenigen Ofittr, dim A«f> md AUadM Mdi den Tuifn
dar yoiMBdtVahs dnreb dta AbMular baiifllmiigsveise dw Bmpflngv sa gancbeben kat, dit

Aagaben des Frachtbriefes uber das Gewicht und die Anzabl dar Stidn gtgen die Eisen-

babn keinen Beweis, sofero nicht die Nacbwieguog besw. NachtfthlllBg Mltaili dar BMenbahn

eifolgt und dies auf dem Fracbtbrief beurkundet ist.

Die Eisenbahn ist verpflichtet, den Empfang des Frachtgutea, unter Angabe des Da-

tuns der AnuaiiiDe zur Beforderung, auf eioeiu ihi mil dem i^racbtbriefe vorzulegendeo

Dnplikttd dMMlben ni baaehtiiiigaii.

Diwies Dnplikat hat okht dia Badantang daa Origioal-FrMhtbriafia vad abanaowanig

diajanlga aioaa CoimaasaaBaiita (LadaadMim).

Art. 9.

Soweit die Natur des Frachtgutes zum Scbutze gegen Verlust oder Bescbadif^ng auf

dem Transporte eine \ erpackuog nutbig macbt, liegt die gebdrige Besorgung derselbeo dem

Vaiaandar ob.

lat dar Veraandar diaaar Tarpfliehtung nicht naehgakoauMD, aa iat dia BiaanbahR,

fidls sie nicbt die Annabme des Gutes verweigert, berecbtigt, zu Terlangen, dass der Absendar

aaf dem Fracbtbriefe das Fehlen oder die M&Dgel der Verpackuog unter spezieller Bezeicb-

nung anerkennt uud der Versandtstation bieruber ausserdem eine besonJere Erklarung nacb

Uaas.'^^ahe eines durcb die AusfubrungsbestimmuDgen festzusetzenden Formulars ausstellt.

Fur derartig bescheiuigte, sowie fur solcbe Uangel der Verpackuog, weleba anssarlieh

niehi arkaonbtr rini, hat dar Abaandar an hafkaa und jadan danni antatabandan Sehadn
sa tragan, baiw. dar BabnTarmltung sa arsataan. bt dia Ausatallaag dar gadaehtan Br-

kttmng nicht erfolgt, aa baftet der Absender far lusserlich erkannbara HIagal dar Var^

pad^aag nar, wann ihmi aia aiglistjgas Varfabrea tor Last OUU

Art. 10.

Der Absender ist verpflichtet, dem Fracbtbriefe di(|janigan Begleitpapiere beizugeben,

vdcba zur Erfullung der etwm bastabenden Zoll-, Steaar- Oder PolixeiTorscbriften tor der

Abliafamng an dan Bmpf&ngcr arfoidailiek aind. Br haftat der Biaanbahn, aafm danalbaa

niaht ala Varacfaoldan sor Last ftUt, f6r alia Fdgaa, walaha ana dam Mangal, dar Uaao*

liagHchhait oder Unricbtigkeit dieser Papiere entsteben.

Der Biaanbahn liagi aina Prateng dar fiiohtigkait and Vollatindigkait daraaUian

Bicht ob.

Die Zoli-, Steuer- und Polizeivorscbriften werden, so laoge das Gut sicb auf dem

Wage befindet, von der Bisanbabn erfallt 8ia kann diaaa AufgA» ainam Boaamissionir

ibartn«sn odar aiaaalbafcabaniahnian. las laCstaian SUla hat ala kiaabal dia Yavpfiehlii^
aiaaa EaoBiaakMilra.

Dar Tarfogungsberecbtigte kann jedocb dar Zollbebandlung beiwohnen, nm die nothigan

Atifkl&rungen uber die Tarifirang des Gutes zu ertbeilen und seioe Bemerkangen beizu*

fogen. Diese dem Verfogungsberecbtigtcn ertbeilte Befugoiss begrandet nicbt das liecht,

das Gut in Besitz zu nebmen, oder die Zollbebandlung selbst vorzunebmen.

Bai dar Aaknafl daa Onlaa aaa Baatiravngaarto ttahit dam Bmpfiager dai Bacit so,

dto aoQ- and ataoanmllkka Babandlaag an baamgan, flilia niaht im Iraahtbiiifii «feirat

•daiaa fntgaaalit iat
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Art 11.

Dfo BflN^ang d«r VmM tfrMgl aaeb Miuigftbe d«rn IMt b«st«h6iidn gth6rif

wSilwflichteD Tarife. Jedet FriTat-Uebereinkommeo, wodnreb einem Oder mebreren Ver-

sendern eine Preiserttassigun)^ pe^enuber den Tarifen gew&hrt werden soli, ist ferboton

und Dichtig. Dagegen sind Tarifermassigurigen erlaubt, welche gchorig verolTentlicht sind

tmd nnter firfullaoi; dor gleichen Bedioguogen JedermaDn ia gleicber Weise zu Gute kommeo*

Aamr den im Tarife aogegebeoen Fracbtsatzen und Yergotangen far besoodere im

Tvrih fonetehine Letstuigaii sa Onoilen der nBenbalmeii dfirfen anr bawe Aiiab|ett «r-

hoben werdeo, — inabesoiidere In*-, Bin- uod Dnrebgangsabgaben, niebt in den TnH
gtnommene KMtaft fir Ceberfabnmg and Anslagen fur Roparatoren an den Gatern, wdcfae

in Folge ihrer insseren oder inneren Bescbaffenheit zu ibrer Erhaltung nothwendig werden

und geburig protokollarisch festzustellen sind. Diese Auslagen sind in dem Frachtbriefe

ersicbtlicb zu macben, welcbem die Beweisstncke beizugeben sind.

Art 18.

Warden die Fraebtgelder nieht bei der Aufignbe dee Gates snr Refordenuic be>ieMigC»

io gelten sic als auf den Empftnger anfewleeeii.

Bei Gutern, welche nach dem {Irmessen der annebmenden Babn dem scbnellen Ver-

derben unterliegen oder uegen ihres geringen Wertbes die Fracbt nicbt sicher decken, tauui

die VorauabezahluDg der Fracbtgelder gefordert werden.

Wenn im Falle der Frankirung der Betrag der Gesammtfracbt beitn Yeraandt licbt

paan, bettlaunt werden kans, §• kann die Ymandtbabn die Hinlerlegnng dee vafjMkm
F^raeiifbelingeB fetdera.

Ist der Tarif unricbtfg ailfevttndek Oder sind Recbnungsfehler bei der FestsetzuDg der

Fracbtgelder und Gobuhren vorgekommen, so ist das zu wenig Geforderte nacbzuzahlen, das

viel Erbobene zu erstatten. Eiri derartiger Ausprucb kauu nur binnen Jahresfrist vom

Tage der Zabiung an geltend gemacbt werden. Die Bestimmung des Art. 46, Absati 3

findet analoge Anwendung aof die im gegeawarligen Artikel erw&bnten Forderungen, mogea

dieM TOO der Biaaiibabn oder gegea dieaelbo erboben wecdea. Die RoitiininaDf in Bb-

gaaf dea Art 44 findet bier keine Anwendnnff.

Art 13.

Dem Absender ist gestattet, das Gut bis zur Hobe des Wertbes desselben mit Nach-

nabme zu belasten. Diese Nachnabme darf jedocb den in den Ausfabraogsbestifflinangeo

fostgeeetiten H6cbatbetrag nur inaov^ fbersteigen, ale simmtlicbe am Transport betbeOigte

Babnen etnverstaaden liad. Di^enlfMi QHu, Hr weleho Vortnsbenhliuiff der fnAX im»

kngl wmiUm knun (Ait. li, Abt. ddrim niekt mil Ibdinahme bekMlet werden.

Par die aufgegebene Nacbnabme wird die tarifm&esigc ProTision berecbnet

Die Eisenbabn ist nlcht yerpflicbtet, dem Versender die Nacbnabme eber aaaraiableo,

als bis der Betrag derselben vom Kmpfftnger bezablt ist. Dies findet aueb Anwendni^ aaf

Aualagen, welche tor der Aofgabe fur das Fracbtgut gemacbt sind.

let das Ont oboe Biuiidmng dor Na<dmahme abgoUolirt worden, oo balM die Bmn-

bnbB fir den Sctiden Uo nun Bttng der NMhrakmo mid bnl demolben dom Absndcr

•oiNt mi eneliOB, voibobaltlich ihrot RiekpiA gtfon den ImpAngor.

Art. 14.

IMe AosfohruDgsbestimmungen werden die allgeineinen Vorscbriften betreffcnd die

Mazifflallieferfrieten, die Berecbnuog, den Begino, das Ende und die Unterbrecbong dtr

UoMiiliB fNtotollen.
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W«iiB BMh den Oeieiiai nnd RtghMte tiiiM dor VerlnfMlMtiii Speiiilterife su

mdoiiitn PrtiMii und mik Twttagertflo IdeferfriBten gestattet tind, so koanen die EUen-

babnen diMW StMtas diMO Tuife Bit f•rllBfflrtai Fristea Mch in intocnatioiialaa y«rk«kr

MvendeD.

Im Uebrigoii ricbten sicb die Lieferfruten nach dea Bestimmungen der im eiazelnen

llUe zur AnweuduBg koauoendeu Tarife.

Art lA.

Der Ab8«nder allein bat das Recbt^ Verfuguigeii in der BkhtaBg la trelMi, deis die

Waare auf der Aufgabestation zuruckgegeben, unterwegs angebalten oder an eincn anderen,

als den im Frachtbriefe bezeicbneten Empfliiger am BeaUmmungsorte Oder einer Zwiachea-

•tation abgeliefert werden solle.

Dieaes Becbt steht indess dem Absender our daoa zu, wenn er das Duplikat del

FnditbriefM TMsa««iMn vmneg. Haft die Eiaenbebn die AniNimingai dei Abeendert

beftdgft, ohne die Vomignnf dee DapUkatftedithijefBa sn Terlangen, w iit tie den Bcieeli-

tigten baftbar.

Derarti^e Verfogungen des Absenders ist die Kisenbabn zu beacbten nw verpflichlet,

Venn sie ibr durcb Vermittlang der Aufgabestation zugokommen siud.

Das Verfiigungsrecbt des Absenders eriiscbt, auch wenn er ein Fracbtbriefduplikat

bentsti eobald oacb Ankunft dea Gates am Bestimmaogaorte der Fk-achtbrief dem Smpfanger

abeig«A>en oder die dem leUteren nadi Maaaagabe dee ArftilMl 16 snatelieDde Klage siige>

alallt vorden ist. lift dies geMhelien, eo liaft die ISaenbaha nnr die Anveteingen dee be-

Micbneten EmpHiugors zu beacbten, viiUgeBfalls sie demsclben far das Gut verbaflet ist.

Die Eisenbahn liarf die Ausfubrung nacbtriglicher Anweisungen des Berecbtigten

weder verweigern noch verzogern, noch solcbe Anweisungen in verinderter Weise aus-

fabren, insofem nicbt durch die Befolgung derselben der regelmassige Transportverkehr ge-

•ISrt irfirde.

Die AmveisnBgeB mSaien icfariftlicli dfolgen imd von dem Beioditigtea vnlWMicli-

net aein.

Die Etsenbabn kann den Brsals der durch die Anifiibrung einer nachtr&gliehen An-

vdsnng entstandenen Kosten veiieofeD, imoweit die Anweiaong nidit dardi ibr eigenes

yerachnlden fenalaMt isi.

Art. 16.

Die Eisenbabn ist verpflicbtet, an dem Orte der Ablieferung dem bezeicbueten Empf&nger

gtgin Benblung der in Fkidilbriefii wridittfeh gemaehten Betrige and gegen Beicheinigusg

dw BapAiiip den FrMblbrief nnd dee Onft aiiBnibindigon.

Der BmpOnger ist naeh Anl[anft die Qntee am Bettemmgeerfte Itereebtim dio dar^
den Fraehtrertrag begrnodeten Becbte gegen Erfullung der sicb darans ergebenden Yer*

pflicbtnngcn in eigenem Namen gegen die Eisenbabn geltend zu machen, sei es, dass er

biefbei in eigenem oder in fremdem Interesse handle. Er ist iusbesondere berecbtigt, von

der Eisenbabn die Uebergabe des Frachtbriefes und die Aualieferung des Gutea zu ver

logon. DiMH Beeht eiliMbt, wmn der in Beaita del Dnplikato beindlidie Abemdv der

liMnbobn eine nadi Mm^pibe dea Artikeli 15 nock snitaigo entgtgonilehMido Anmirang
Wbeo bat

Ala Ort der AbiiefRmng gilt die vom Abieoder beeeiobnete BeatiainnHigartalion.

Art. 17.

Dnreb Annahme dee QntM and dea Fracbtbriefea wird der Empl&ogar verpflicbtet, der

biobabn die im Fndifbritf onichtlieh goBMhtHi Betrige zn bmUn.
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Art 18.

Wird dee Antritt Oder di« Fortsetzunf det BlMiilMliiitruifportM darch hobere G««alt

Oder Zufall rerhindert, und kann der Transport a«f einem anderen Wogo nicht stattfioden,

so ist die EiMnbahn golMlten, don Abuador um andorwoitigo DispooitiMt obor du Out

ODZUgeben.

Der Abseuder kaoa vom Vertrage zuruckueten, muss aber die fiisenbabn, sofera der-

aollm koia Yonehaldoa snr Latl ftUt, vegeo dir Koitoii sar Votbonitnnf doo Tr»M|MrlM,

dor KoBten dor Wiodoniwbdiiiif and dor Aasprieho in BotiohnDK anf don otwa borrib

smiidtgotaglen Transport ontsch&dinfoo.

Wenn im Falle einer Betriebsstorunpr die Fortsetzaog des Transportes auf einem an-

deren "Weffe stattfinden kann. ist die Entscheidung der Eisenbahn uberlassen, ob es dem

Interesse der Betheiligtcn uielir eiit-.pricht, den Transport uber eine Hilfsroute dem Be-

stimmuQgsorte zuzufubreu, Oder deu Transport anzubalten und den Absender um ander-

weitige Anwoisani^ ansogohon.

Bolindot oieh der Aboondor nlobt im Beoitso doa FraehtbrloMHipUkali, ao dfiifm die

ID dioNn Artikol roigeiohonon Anwoitungos woder die Ponon doa Bmplliigon noeh dm
Beotimnnuigaoft abiadom.

Art. 19.

Dns Verfahren bei Abliefeniiio: dt'r Outer, sowie die etwaig^e Verpfliehtung der Eisen-

babn, das Gut einem nicht an der Hostinuuungsstation wohnbaften EmpfTin?er zuzufdhren,

ricbtet sicb nacb den fur die abiieteriide Babn gelieudeu gesetzlicbeu uod regiementariicbea

Boatiauaangoa.

Art. 80:

Die Bmpftagabaha hat bei dor Ablioferuag alio dnreb doa FiaditTortrag bogitindain

Fordomagoo, iaaboeondom Fradit and Noboogob^von^ Zollgoldor aad aadere zum Zwecke

der Ausfuhning doi Traaaporteo gebabte Auslageo, sowie die auf dem Outc hafienden

Nacbnabmen und sonstigen Betrage einzuziehen, und zwar sowohl fur eigene RcchtMiog aU

auch far Recbnung der vorbergebenden £iseabahnea und soostiger Berecbtigter.

Art 21.

IHo Biaeobaba bat fir alio im Artikel SO boioiebaotMi Fordorungen die lUobto oian

Fanstpiaadgllabigora an dam Gate. DIomo Pfaadroebt bootebt, ao laago dao Oat tai im

Torwabraag dor Bitonbabn odor oinoo Drittoa aicb bofiadoti wdobor oa fir aie iaao hA

Art 22.

Die Wirkungen des Piaadrocbteo bootiauBoa aicb aaeh dem Rochko doo Laados, wo

die Ablieferung erfoigt.

Art. 23.

Jede Eisenbabn ist verpflicbtet, nacb Einziebung der Fcacbt und der anderen aai

den FcBOhtfoctiago horrfibrondoa Forderoagea doa botboiligtoa Babnoo doa Ibaon gM*
nadoa Antboil an dor Fraebt and doa onrlbalea Forderaagaa la bonbloa.

Die Ablioforoagababa lot fir die Bexablnng dor oblgea Botiigo vorantwattlieh, wm
^ das Gut ohne Einziebung der darauf baftendea Forderungon abliofort. Oor Aaipridl

gOgon den Einpfanper des Gutes bleibt ihr jedoch vorbehalten.

I)ie Uebergabe des Gtites von einer Eisenbabn an die nScbstfolgende begrundet fnr

die erstere das Recbt, die letztere im Konto-Kurrent sofort mit dem Betrage der Fraebt uoil

dor aoaatigiB Fordoraagon, oowoU dioioIboB sar Zoit dor Uoboigabo doo Qatto aai dw
Fiaobtbriob alob orgoboa, ta botaatea.
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Aw dtm ialMMtitMltn TnmptKU htrrfikraade VordtnmfM der Bfawbalmii untar

«iMadar Mumd in •iann aadm SiMla, aU drnj/iKigm,wMm dto fordtraiifib«fMM|l8

BMBbihB «a|ilioTt» nicht mii Arrat lMl«gt odnr fipAndtt irardan.

Art 24.

AblMBfnngilrfadtaiiMMi bat 4i» aUiafinada StetiMi d«ii AbModtr dmch Ttr-

wdMuDg der VorHuadtotation Ton dor UiaMh« dts ffindcraiitat mivenigiidi in Koniitniit

za setno. Sie darf in kaiom Ml« qIum «udi;pcUieliM EiaTWtttaidiiiN dM AbModors-

dtt Out niracksenden.

Im Uebripen richtet sich — unbeschadet der Bestiinmungen des folgenden Artikels —
das Verfahreu bei Abliefeninu'shiruiernissen nacb den fur die abliefemde Bftbn geltendea

gCMUlicheo imd reglemeutarischen Beatimmun^en.

Art 25.

Id alien Verlust-, MindernDgs- und Bescb&digungsftUen hab«Q die Eisenbahnvenral-

tani^en sofort eine eingebende Untersuchung vorzuoehmeD, das Erjebniss derselben schrift-

licb festzustellen uod dasselbe deu Betbeiligten auf ibr VerlaDgeo, unter alien Omatinden

aber der YersaDdtstation mitzutheilen.

WM inabasomdare aina Miiidaniiig odar Baadiidigong das Oatea von dar Eiianbabi

tnldookt odar Tamratbat, odw aettana daa YarfSginigsbareehtigtan babanptat lo hat dia

EiseobabD den Zustand des Gates, den Betrag des Scbadens und, soweit dies moglicb, die

Trsache uDd <len Zeitpurikt der Minderung oder Be.schiidigung ohne Verzug protokollarisch

fesizustellen. Eine protokoilariscbe FestatelluDg bat auch im Fallo des Verluatas statt'

zafindeo.

Dia Festatelluog richtet sich nach den Gesetzen und Reglements des Landea, wo dia-

dba atattfiodat Zur FaatataUnqg aind Zaugan, odar aovalt diaa dia UuMtiiida daa Eallaa

trfbrdon, SaebTaf8tiiidifa» aneb wo mSglieb dar Yarfignngsbaracbtigta tuznndian.

Ausserdem stebt jedem der Betbeiligten daa Raabt zn, dia gariebtJIeba FaatatdloDg

im Zustandaa daa Gataa au baantiagaa.

Art S6.

Zur geriehtUohen CMtandmanbimg dar aos dan intamationalan Xiaanbabn-FlMhtvar-

tnge gaganfibar dar Biaanbtba antopriagaiidan Raebta fat mr datjanigo bafogt wakham
daa ITarfiigimgarecht uber das Fracbtgut zusteht.

Vennag der Absender das Duplikat des Fraclitbriefes nicbt Tonurefgen, sn kann die

Klage nnr im Eiaverstaadoiss zvischen dem Verseader und dem EmpflLnger erhoben werden.

Art 87.

Diejenige Bahn, welche das Gut mit daaa Fraebtbriafa zur Befurderung angaDommen

bat, baftet fur die Ausfufarung des Tmaaporla aseh anf dan folgandan Babnen dar Bafdr-

derungsstrecke bis zur Ablieferung.

Jede nacbfolgcDde Bahn tritt dadurcb, dass sie das Gut mit dem urspruoglichen

Fnchtbriefe uberDimmt, nacb Maassgabe des letzteren ia deu Frachtvertrag eio und uber-

aiant dia aalbaattndige Verpdiditanf, dan Tianapork naab labalt daa RraebtbrialBa ana-

zafihren.

Die Anspruche aus daa internationalen Fraehtvertrage konoan Jadodl — anbaschadet

fifi Riickgriffs der Bahneu gegen einander — im Wege der Klage nur gegen die erste Babn

Oder gegen diejenige, welche das Gut zulct/.t mit dem Frachtbriefe uberuomraen bat, oder

gegen diejenige Bahn gericbtet werden, auf dereu Betriebsstrecke der Scbaden sich ereignet

bat Unter den bezeichneten Bahnen stebt dem Kliger die Wahl zu.
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Die Uage kaaii sv vor «iM Ctariehto SiMlts takiagig gMMMibI iviai, It

vdebem die baUiito B>to ihwa Wotorili hatm< milBhw aaah dm OniitM dfaw Lm<w
nutliidig ist.

Das Wahlrecbt unter d«n im dritten AbtatM «rwihiilen Bibnen crlucbt mit dor E^

heboog der Klaee.

Art

Attdi im W<ce der WidMUafe odtr dtr Bfairade kSaiMD AaipriA* mm daa IbIm^

nationalm FkicUrcrlnfe vm mgm fline d«r im Art 97, AMi S, bflni«hiMliB Btiam
geltond gemacht werden. Eine Ansnabme fiadet in dem Falle statt, wenn es sieh am eine

noch Dicht im Wego der Klagc C'eltend gemachte Ford«ning luuMMt wdtalM tieh mf dm

D&mlieben FrachtYertng wi« di« Uauptklage grdndet

Art 29.

Die Eisenbahn haftet far ibre L«ute nnd for andere PmMom, derM de lich bd ktt

fiUvvBg des Ton ibr nbemoouMiMa TraatporlM bedient

Art 80.

Die Eisenbahn haftet nach Kaasagabe der in den folgendea Artikeln entbaltcMI

naberen Bestimmungen fur den Schaden, welcher durch Verlust, Miriderung oder Besdkidi>

gung des Frachtgut«s seit der Annahme zur Beforderung bis zur Ablieferung entstanden ist,

sofem sie nicbt za beweisen Termag, dass der Scbaden durch eia Verscbulden des Verfd-

guDgsbarecbtigteB odir «ine nicht von der Eisenbahn Teraehuldete Anweisung de«elbn»

dnrch die naUniiehe BescbalTenheit det Gates (namantlidi doreh inneren Verderb, Schwiada,

gewoholicbe Laekaga) oder dmeh bohera Gewalt berbeifafiShrt wordan iat.

Ist anf dem Fracbtbrief als Ort der Ablieferang eia nicbt an der Eisenbahn liegcadtr

Ort bezeichnet, so bestebt dio Haftpflicht der Eisenbahn auf Grund dieses Uebereinkonmeos

nur fur den Transport bis zur EmpfangsstatiOD. Fur die Weiterbeforderuog fiadea di« B^

stimmuDgeu des Art. 19 Anwendung.

Art.- 81.

Dia SaanbahB hallak nieht:

1. in Anaabuag der Gfiter» welehe nadi der Baatimmnng daa Tarifm odar imeh V«r>

einbamog mit dem Abseoder in offen gebanten Wagan transportirt werdeo,

far den Schadeo, waichar ana dar mil diaiar Ikanaportart Yarbnndanan OaUr
entstanden ist;

2. in Anaehuog der Gdter, welcbe, obgleicb ibre Natur eine Yerpackung zum Schvtat

gagaa Varlust, Mindemng oder Baachidiguog anf dam TVanapoit arfbrdmt

Brklkniag daa Abaandara anf dam F^tbiiefa (Art 9) aniarpackt adar ait

maogelbafter Yerpackung aufgegeben aind,

fur den Scbaden, welcher aus der mit dem Mangel oder mit der mangilbaftea

Bescbaffenheit der Yerpackung verbandenen Gefahr entstanden ist;

8. in Ansehung derjenigen Udter, doren Auf- und Abladen nach Bestimmuag dm

Tarifes oder nach Yereinbarong mit dem Abaander von diasem, bezw. dem Ea*

pfinger besorgt vlrd,

lor dan SabadM, walcbar mm dar mit dim Aiif> nd AUadaa odv mitaaa-

gelbafter Yerladang verbundeneu Gefahr entstanden ist;

4* in Ansebuog der Giiter, welcbe termoge ibrer eigentbumiicben naturlicken Be-

scbaffenbeit der besonderen Gefahr ausgesetzt sind, Yerlosf, Minderung od«

Bescbadigung, namentlich Bruch, Rost, inneren Yerderb, auasargawobnlicka l^eekifei

Austrocknung und Vmtreuung su erieiden,

fir daa Sehadan, valcbsr ant diaaar Gabkr aMaadaa iafci
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S. IB AMdiiHH kbcMdtr Thiore,

fir desSchidM^ vtMiir mm dw nil dar BtArdMaaK dlM«r TUm fir die-

selben Terbnndenen betondereii Gefabr entstanden ist;

6* in AnsebuQg derjenigeo Outer, einscbliesslich der Tbiere, welcben naeh der

Bestimmuni? des Tahfs oder luieli b«MDd«rtr Verfllabaruiig mit deal AbModer
eiu B«g]eiter beizugebea ist,

fir den Sebtden, welcber aus der Gefabr eDtstanden iat, deren Abwendung
dweb die Begldtong benraekt wild.

WfDB «in eingetretener Sebaden naeh den Uautfnden dee Fallen eat einer der in

diasen ArtUnl beenlclinelnn Oefahren entetehen konnto, eo vird Ue nun NadnraiM
die GcgendMile Ternmthet, daee der Sebaden ana der betreffenden Gefabr virklieb «nt-

(tanden ist

Art. 32.

1q Ansebuug deijenigen Guter, welcbe oacb ibrer Daturlicben Bescbaffonbeit bei dem

T^iporte regelmassig einen Verlost au Gewicbt erleiden, ist die Haftpflicht der Ei^eu-

Mn far OewiebteTerlnste bia n dem ane den Anifnbrongsbeatinunnngen iicb eifebenden

Nomalealsa anegeeebloasen.

Dieser Satz wird, im Falle mebrere Stfieke auf einen Fracbtbrief befordert worden

siod, far jedes Stack besonders berechnct, wenn daa Gewicbt der ftinielnen Stdelw im

Frachtbriefe verreicbnet oder sonst erweislich ist.

Diese Bescbrankuog der HaftpSicbt tritt nicbt ein, insoweit nacbgewiesen wird, dass

to Verlnit naeb den Umittoden des Falles nicbt in Folge der natnrlieben Beechaffenbeit

dm Onlee entetanden iet, oder daee der nngenommene Prounteala dieeer BeeehiAnbeit

Oder den eonatigen Unettnden dee Edlei nicbt enlB|iricbf«

Bei glonlicbem Yerlnst dee Gntee ilndet ein Abmg fir Oewlebtiverinet niebt itatt

Art. 83.

Der snr Klage Berecbtigte kann dae Ont obne weiteien Mnobweie ale in Yerlut ge-

ratheo betracbten, wenn sieb deeeen Abliefemng nm mebr nla 80 Tege nncb AUnnf der

liitefriat (Art. U) Tenegert.

Art. 34.

Wenn auf Grund der vorbergehenden Artikel von der Eisenbaba fur ganzlichen oder

tteilweiscQ Verlust de^ (iutes Ersatz geleistet werden muss, so ist der gemeiue Handels-

werih, m (lessen i:)mangelung der gemeine Wertb, lu ersetzen, welcben Gut derselben Art

QdBciebefenheit nm Yeniadlorte so der Zeil hnUe, in weleber dM Ont nr BefMemng
ttgmemmcn voidin let. Dosn koiMnt din Bietattnaf deeeen* was an ZSUen nad iMMti

gan leelen, aowia an IMt etwn berett^ beeaUt wofden let.

Art. 8ft.

Bi ist den neenbabneB geetattet» beenndere ^ingangen CSpeiialtaiife) mit Feet-

>«<zQag einea im Falle dee Yerlnstea^ der lOndevnng oder BeeeUUGgnng sn enetsenden

Haiinalbetragee zn TorSlFentlicben, sofern diese Spezialtarife eine PrciscrmSssif^ng for

den ganzen Transport pegenuher den gewohnlichen Tarifen jeder Eisenbahn enttialten nnd

der gleicbe Maximalbetrag auf die ganze Transportstrecke Anwendung findet.

Art. 36.

Wird das in Veriust gerathene Gtit binnen vier Mooaten naeh Ablauf der Lieferfrist

nacbtr&glicb wieder aufgefunden, so ist der Entscb&digungsberecbtigte tofort darcb die

Kiaenbabn davon in Kenntnias zu setzeo, welcbe seine Weisnng bezogUcb der Verfognng

ibwarten wird.
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Innerhalb 30 Tagoi aadi «riwltoiMr Naebriebt iit derselbe, gegea RuckersUttung der

ibm bezablton Entsch&digaog, su verlangen berecbtigt, dau das Gut ibm nacb seiner Wahl

an dem Versandt- oder M dMB im Fncbtbriefe aagegebeneii £mpCingMrto kostoofrci ui-

geliefert werde.

Mach Ablauf der erwabutea vier Mouate kaua die Eisenbabu nacb den Gasetcen Um
Lindw fiber di« aufgefundrae Waart vtrfigta.

Art. 87.

Im Falle der Besch^diguug bat die Eisenbabn den ganzen Betrag des Hindervertiu

der Waare xu bezablen. Im Falle die Befurdenmg nacb eiuem Spezialtarife im SioM

des Art S5 stattgefaoden bit, nird der fu besablende Scbadenebetrag T«rhlItnteBiM%

redubt.
Art 38.

Hat eino Deklaration des Interesses an der Lieferungr stattgefunden, so kann dem

Berechtij^^tcn im Falle des Veriustes, der Minderun^j oder der BescbSdifjung, ausser d«f

durcb den Art. 'M und beziehungsweise durch den Art 37 festgesetzlen Entschadigurig

nocb ein weiterer Scbadensersatz bis zur Hobe des in der Deklaration festgesetzten Brtnf«

sagesprocfaen werden. Dm VorbandenMlii nod die Hobe dleees wetteren Scbtdeos bit im

Beieebtigte su erweiieD.

Die Ausfubrungshestimmun^en setzen den Hocbstbetrag des' FrachtzuscblagM ftl^

welcben der Abeender im Falie einer Deklaratioik des Interesses an der Liefsfug n
zablen bat

Art 89.

Die Eisenbabn baftet for den Schaden, wekber darcb Versaumung der LieliNfnit

(Art U) entalanden ist, sofem sie niebt beweist, dass die Verspitung von einen BreigidMi

berrfibrt welobes sie weder berbelgeffibrt bat, nocb abtnwenden Tennocbte.

Art 40.

Im Telle der Verslnmung der Llefeifirlst kSnnea bel einer Verspitung bis se da-

sebliesalicb doem Zebnlfaeile der Lieferfnst, ein Sebntbeil der Pracht bei einer Vetspltug

von einem bis sn einschliesslicb zwet Zebntbeilen der Lieferfrist, swei Zebntbeik d«

Fracbt und so welter in gleichem Verb&ltniss bis zu drei Zebntbeilen der Fracbt fnr jedt

Ueberschreitung von mehr als vier Zebntbeilen der Lieferfrist ohne Nachweis eines Sch»-

dens als Vergutung beansprucht werden. Wird ein solcber Nachweis erbracbt, so kann der

Betrag des Scbadens bis zur Hobe der ganzen Fracbt beanspnicbt werden.

Hal eino Deklaration des Interesses nn der Liefwnng stattgefanden, ktenso bsi

efner TecspUnng bis za eiaaehUeesUeh einem Zebntheile twei Zebntbeile der Vvscbt, bn

einer Verspltnng Ton einem bis zu einscbliesdieb i«ei Zebntiieilen tier Zebntbeile derFMM
und so weiter in gleicbem Verb&ltniss bis zur ganzen Fracbt fur jede vier Zebntheile der

Lieferfrist ubersteigende Verspatung ohne Nachweis eines Scbadens als Vergutung bean-

sprucht werden. Wird eiu solcber Nachweis erbracbt, so kann der Betrag des erwiesenen

Scbadens beansprucbt werden; in beideu Fallen aber nur bis zur Hobe des deklamUfi

Interessebelrages.

Art 41.

Die Vergvtnng des vollen Scbadens kann in alien Fallen (Art. 34, 35, 37. 38, 39,

40) gefordert werden, wenn derselbe in Folge der Arglist Oder der groben FabrlissigksH

der Biasnbahn entstanden ist

Art 4S.

Der Forderungsberecbtigte kann 6 Proseot Zinsen der als Hntsohidigung festgeiatalta

8nmnM veilangsn. Disae Zinsen lanfen bei Verlnst, Hlndemng oder Beochldignng fsa

Digitized by Gopgle



Recbtsprechung und Gestttgebanf

.

341

dem Tage, an welchem die Ablieferuag des Gutes hktte erfolgea mussen, bei Verepatung

nm Tigt d« trfiilgten AUiefenng u.

Art. 43.

Wenn (iegenstfinde, welche vom Transport ausgeschlossen oder zu demselben nur

bediDguDgsftei>t« zugelassen sind, unter unricbtiger oder ungenauer Dcklaratioa zur Befdr-

danmg aufgegebea, oder weno die fur dieselben vorgeseheoeu Sicberbeiuvorscbrifieo vom

T«MBder aiuMr Acbt gtlMMp iNnfen, so itt jeie Haftpiicbt der Eitanbahn anf Omad
to FnehtfcrtnigM aiMgcidiloiaBn.

Art. 44.

1st die Fracht nebst den sonst auf dem Gute haftenden Forderungen bezablt and das

Gtit angenommen, so sind aile Aoapracbe gegea die £isenb«hn aus dem Fracbtvertrage

erloscben.

Iliervon sind jedoch ausgenommeD:

1. Entscbadigungsansprucbe, bei welehen der Berecbtigte sicb auf den Nacbweis

itfilsMii kaaa, dasi darSdiadaa dareh Aigliak odar grabal^Rhrttiiigkeit darBbm-
babn harbelgafibrt wordan isk;

S. EntacbSdigangsansprucbe wef^en Verap&taog, wenn die Rekiamation spatestens

an mebenten Tage, den Tag der Annafame nicbt mitgerecbnet, bei einw dar

nach Art. 27 in Ansprucb zu nebmenden Eisenbahnen ungebracht wird;

3. Eotacbidigungsanspruche wegen solcber Mangel, deren Feststellaug gemias

Art. 25 tar der Annabme des Gates duscb den Empflnger erfolgt ist, oder

deran Fastaldltiiig nach Art. 85 hitta arMgan saltan and dordi yaraefanldaii dar

Ksanbahn imtarbliabaii iat;

4. EntselildigniigsaBsprucbe wegen Husserlicb nicht erkenabarer WLngel, deren Fest-

stellnng nacb der Annabme erfolgt ist, jadoeb nvr unter nacbitehenden V«r-

ausseizuDgen:

a) Es muss unmittelbar nacb der Entdeckung des Schadeos und spatestens

aMMn Higa aaeh dar Empfangnalma dar Waara dar Antrag anf Fast-

atanvng fMrtas Art 25 bai der Biaanbalin odar dam toatlndigaa Ga-

ricbte angabrttht wardanj

b) derRektamant muss bewetsen, dass der Mangel w&brend derZait sfriiebaa

der Annabme zur Befordening und der Ablieferung entstanden ist.

War indessen die Feststellung des Zustaudes des Gutes durch den Empfanger auf

der Empfangsstation moglicb und bat die Eisenbahn sicb bereit erklart, dieselbe dort Tor*

lonebmen, so fiudet die Bestimmung unter Nr. 4 keioe Anwendung.

la aMil dam Empfaoger frei, dia Amalima daa 43atat, audi aadi Amwdiwa daa

Ffadthilefea and Batablnng dar Fracht, inaolaaga an varwaigam*, ala niebt sabiam An-
trage an! Feststellaaf dar ton ifam bebanpteten Mingd statlgagaban iat. Vorbebalta bai

der Annabme des Gkitea aind virlningiloa, a^ani aia aidit aniar ZutiBmonc der Biaan-

babn erfolgt sind.

Wenn von mehreren auf dern Fraolilbriefe vorzeichneten Gegenstanden einzelne bei

der Ablieferung feblen, so kann der Euipfanger in der Empfaugsbescbeinigong (Art. 16)

dfo debt abgdlalbrtan GltantSaka natar spattallar BaseiebDung denalban aniaehMewan.

Aila in diaaen Axtikd arwihntan Sntadiidlgangianaprfieba mfiaieii aabrifUIA ar-

haben vardao.
Art. 45.

Anspruche, welche nach den Bestimmungen des Artikels 44 erioscben sind, konnen
auch nicbt im Wege eiuer Widerklage oder einer Einrede gelteod gemacbt werden.
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Art. 46.

Kligw and BCnrsdm, veldie mf aoeh nidit durib Anarknimag, TeifMeh tdir

geriehtlicbet Urtheil festgestellte BntscMdigungsforderungea wegen Verlastct, IfiBdcnaii

Beschldi^D^ oder Vertp&tvng gtgnindet werdeo, unterliegen einer einjahrigeo, nod wens

es sieh um RnUch&digiiiigaford«niDg«B im Sinn* des Artikels 44 Nr. 1 baodeU, ainer

jibrigen Verjabrung.

Die VerjabruDg begiont im F«U« der Bescbadigung oder Uindeniag an dem T&ge,

in wMtm dl» AbUeremng ttattgnfonden bat, in Iklle dM glmlfdiMi yeriailM fiM

FlracfatetfiebM od«r dnr Tmpltaiif nn dem Tage, an wdebem dfo LiefuMit abfldaote fat

Rezuglich der Unterbrecbung der Vaijibning antwbaidaa die Oaaetie dea LaadM.

«o dia Kiaga ansoatellan iat

Art. 47.

Derjenigeu Eisenbabo, walcbe auf Gruud der Bestimmangen dieses Verlrages &it*

acbidiguDg geleistet bat, atebt der Raekgriff gegea die am Trausporte betbeiligtes Bahaa

aadi Ibaaigaba Mgattdar BaatkuBsngeB an:

1. Oiajeniga liaeabnbn, valcba den SMIan allain tanebvldat baft, haftat fir d«i-

selben ausschliesslich

2. Habea mebrere Babnen dea Scbaden rerschuldet, so haftet jede Babo far d«D

voD ibr verflchuldeten Scfaadeo. 1st eine solcbe Unterscheiduog aacb lieD

Umst&nden des Falles nicht muglich, so verden die Antheile der scfanJditeo

Babnaa am SehftdanaemAia saeh den OmdiitMi dw folgendaii NanHr S

naigaBeiiKi \

8. bt ein Venehnldan einer oder mefarerer Babnen ala Ursaehe dee Sebadeas akbk

nachweisbar, so baften die sitDrntHchen am Transport betbeiligten Babnea nit

Ausoahme deijenigen, welche beweisen, dass der Scbaden atif ihrer Strecke nicbt

entstanden ist, nach VerhSUniss der rcinen Fracht , welche jede derselben tuch

dem Tarife im Falle der ordauug-smasiiigea Aiufiibruug des Traosportes zu be-

akben gehabt baben vftrde.

Im FaUa dar ZaUnogannf&bigkeit ainer der in dieieni Attikel besekfaneten EiMf

fuduMtt wlrd der Bdiaden, wdeber bieraaa iflr diqenlge Biaenbahn entaleht, velebe te
«aa Aniass eines intemationalen TraDsporia sagetpreebeaai Sebadensereata benblt hit,

nater alle Eisenbahnen, welcbe an dem Transport tbeOgenommen haben, oaeb VeiUItaiii

4er remen Fraebt vertbeilt.

Art 48.

I>ie \ orHchrifteu des Art. 47 fioden aaob aaf die Falls der Versaumuug der Liefer

friat Anwandnng. Fir Veninnonf der LieferflHat kaftan mahrera aaMd%n Venil-

tnngan naeh TeiUltniea der ZeUdanar der anf Ihrea BabnaMraB Targebtt—enen Te^

.etanmiss.

Die Venheilun); der Lieferfrist unter den ein/oinen an einem Transporte betbeiligtes

Verwaltangen ricbtet sicb, in Erman^elang anderweitiger Vereinbaruig«B« naeh den darch

die AusfubruDgsbestimmongeu festgesetzten Normea.

Art 49.

Eine SoUdaikaft mehrarar am Tnuporta betUUgtar BahaeM fiadai fOr daa Bidfrii

oiebt abitt.

Art. .')0.

Fiir dea im Wege des Ruckgriffs geltend zu macbenden Aospruch ist die im Eat-

Jtcbldigungsprozess gegea die rnckgriffnebmeade Baba ergangene endgaltige WnlaolliMiiiig

liiBaiflbU.iflh dtrYerbiadUehbail anmSebndMMirwIt and dar HSha der BatMUdigaag maam-

Digitized by Google



Ae«kUpr»cbttng uud Oesetifebuag. 343

fiM, Miwii dea im Rackgriffiw«fe in Anspruch la athflMoiin Bahnn dtr Strait in

fiUiigM Fott vtridadik ill oad dieMlbn ia dir Lags aldi hf/Mtm, in tan Fnmm
n iitanaiirai. Oi* Vtftt ffir diaia iDtanmittoa vird fan dmRidUir od«r din Garfdita

dff Buplneke aaek d« UawliiidaB daa FUlta nod ao kun ala nSgiioli baillauit

Art. 51.

bsoweit nicbt eiae gutlicfae EiniguDg erfolgt ist, siad sammtliche betbeiligte B«hnen

ia ciner und deraalben Kiage la balangen, widrigenftDa dtt Raclit daa Roekgriffi g«gan

die aiaht belaDgliii Baiinaa crUiefat.

Der Kkhtar odar daa Gerieht hat in cinnn nad demsalbcn Ver&hm m tntaelwidtn.

Ota Bitligtn atabt ala vaitarar KAdvW nidkt to.

Art. 52.

Die VerbiaduAg des KaekgriffsTerfahreQs mit dem Eutitcbadiguogsveifahren ut un-

nKnig.
Art 63.

Vir aiaaa im W«ga dea Bficl^griffis ge1t«nd zu machendaa Anspnieh iat dar Biehtar

des Wohnsitzes der Bahn
, g^en welcbe der Rackghff Hicb ricbtet, aasschliesslich zust&ndig.

Ist die Klage gegen mebrere Babnen zu erhehen, so steht der klagenden Babn die

Wahl uDter den nacb Maaugabe des eratea Absatzaa dieaes ArtikeU zastlndigen Oe-

nchten zu.

Art 54.

Die Befugniss der Elaaabaliaaa, fiber dea Rtickgriff im Yoraus oder im afamlaaa
Fall aoderweite Vareiabaraofan sa treffaa» wild dorch dia Toratabeadaa BaatinamBgaB

okhl berohrt

Art 55.

Sowait nicbt darcb den gegenw&rtigen Vertrag anderweitige Bastimmungen gatroini^ liAtak lidi daa pntaMnaiiMba TarCiIiran vaA dua Oaaatiaa daa PraaaMgcrieMi.

Art 66.

Urtheile, welcbe auf Grand der Bestimmungen dieses Vertrapes Ton dem xustandigen

'jericbte in Folge pepflogener Vcrbandlungen oder eines VersaumnissTerfabrens erlassen

sad Dacb den fur den urtbeilenden Ricbter maassgebenden Gesetzen vollstreckbar geworden

dai, erlangea iffl Oabiata rtnuaOi^ar Yartragastaaliii TonatrtddMilnil, aatar XriQlnag

^Toa'daa Oesetzan daa Laadaa orgeachriabanen Bedtngnngan and Fofmalitltan, abar

«hQe dasa cine weltere materiella Prfifong daa lahalta zoliaiig wlra. Aaf anr vorliafig

toUstreckbare Urthaila fiodet diese Vorschrift keine Aavaadnng, ebensowenig aaf diajmigaa

BeetimmungeD eines Urtheils, durcb welcbe der KUgar, waQ daraalba im ProiMaa nntar-

za einer Entscb&digung venirtheilt wird.

Eioe Sicberstellung fur die Prozesskostea k&un b«i iUageni welcbe auf Grund daa

^ImdiaBBliB FiMlktvartnigia arimbaa vardoi, aidik gaMart widan*

Art 57.

Dm die Anafohntag daa gagaawirtigaa UabaniaiuMUNBa n ariaiAtaia aad an

lidifta, aoU da ZanlialanU I8r daa iaHmartoaalan Tnaapoit ankhM wardaB, wdabia dia

Ai^aba bat:

1. dia Mitthdiongen eines jeden der tertragscbliesaenden Staaten und einer jcden

der betheiligten EisenbabuTerwaltungen entgegenzunebmaa and aia daa nbrigan

Staaten und Verwaltongen zur Kanntniaa sa bringen;
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8. NMbriohtn attar Art, wtldie lor dis totirirttoBatoTnmpntmmm toB^rkMi|>

kMt rind, n MaiaMlo, niMUBaMainiMlcB and na miiBtlielMn;

8. anf Begahran dar PkHaioi Bnliebeidniigan tfbar 8lrait%kiitan dw BiieDtiiluitt

intar aioandar ateogabao;

4. die gaadilllllebe Bahmdlung der babaft AUndamng des gegenw&rti^en UiIn^

eiokommeDS gemacbten Vorschlape vommehmen, sowie in alien Fallon, w?nn

bienu ein Anlass vorliegt, den vertragscbUessenden Staaten dan Ziuammeathtt

einer neuen Konferenz vorzuschlagen;

5. die durch den iuternatioualea Transportdienst bedingteo finanziellen Beziebungea

swiscben den betheiligten Verwaltungeo, sowie die Eiotiebung ruckstindig (f>

bUabanar Fordarangaa ni artaiebtam and in diaaar Hiaaiebt dia Siebaibett del

YarbUtniMaa dar Kiaenbabnan vntaiainaadar wa fSrdara.

Bin baiandaraa Baglaaani wild dan Sita, die Znaammaniatinng and Ofpoiaalita

diaaaa Antai, aowia dia aur Aaafabmng notbigan ICtlal faatatallan.

Art 58.

Dia ftitaebUeasuDgeu eioer jadan Bcgianing in Batraff daa VaiaaiahniaMa dvidn

intamationalan Tnuuportdiaotta ala gaalgaat baiaiebnataa Biaanbabnaa (Art. IX womk jdt

Aandarangi valeba ain Staat an dam ton ibm mitgetheilten Yanaicbniasa TOrniouBt, and

dam im Artikel 57 baidcbneten Zentralamte mitzutbeilen ; dasselbe wird diese MittbeilaagM

dan nbripen Staaten, sowie den betheiligten Eisenbabnverwaltungen zur Kenntniss briagen.

Wird eine Eisenbahii fiem Verzeichnisse hinzup:efufjt, so erfolgt ihr wirklicher Eintritt

in den iixternatioiialeu TranbportdieuM erst nacb einem Uoimi vom Datum des an dte aaderak

Staatan garicbtetan BanaebriditiguDgsscbraibMa daa Zentialamtaa.

Wird dagagan aina Biaanbalm aoa dan Yanaicbniaaa gaatrtdiao, aa iak jada Kmb-

babnTarvaiUmg, aobald ihr hiervon durch das Zentralamt Mittbeilung gamaebt voide, ba>

rechtigt, mit der betreffenden Etsenbahn alle ana dem ioternationalen Transporte aich e(g«*

benden Beziehungen abzubrecben. Dio bereits in der Anafdiinug bagrUTanan Traaiporte

aind jedocb aucb in dieeem Falle volUtandig aoaxufdbren.

Art 59.

WeDigsteoa alia drai Jahre wird aina ana Ddagirtan der Yertragscbliessenden Staaten

bestehende Konferenz zusammentreten, iini zu dem pcgenwartigen Uebereinkommen die fir

nothweodig eracbteten Abaudeningen und Verbesserungen in Vorscblag /.u bringcn.

Auf Begebren von wenigstens einem Yiertel der betbeiligten Staaten kann jedocb dir

ZusammeDtritt von Konfaranaan aucb in abam frobaran Zaitponkt* arfalgan.

Art 60.

Das gegcnwartiire Uebereinkommen ist fur jeden betbeiligten Staat auf drei Jahre too

Zeitpunkte dor iialification verbiruilich. Jedor Staat, welcher nacb Ablauf dieser Zt'it tou

dem Uebereinkommen zuruckzutreteu beabsicbtigt, ist verpflicbtet, hiervon die ubrigen Staatea

ain Jahr Torfaer in Knntniaa in aatean. Wird ion. dieaam Beebto kein Oabraneb gamaobt*

ao iai daa gaganvlrtita Oaberalnkomman als fSr waitara drat Jahra vatlingart in batiaBktia

Daa gegenw&rtige Uebereinkommen wird von den Tertragscbliessenden Staatan lobald

ala moglich ratifizirt werdcn. Seina Wirkaamkalt baginnt drai Monata naeb atfMglaB Am*

tanaeh der Ratifikationsurkundpn.

Sp&testens zugleiob mit derilatiiikation wird jeder Staat alien dbrigen Tertragscblie&seadea

Staaten das Verzeichniss der Eisenbahnstrecken mittbeilen, welcha ar ala for den iata^

nationalan Tianaportdianat gaaignal baiaitbnal.
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U. Beglement betreffend die Errielitiiii^ eiues ZentraUuntai.

Art I.

DnrBnndesrath der scbweizeriscben Eidgeoossenschaft wird beauftragt, das durcb Art. 57

d«s internatfonalen Ucboreinkommens uber den Eisenbahnfrachtverkehr errichtete Zentral-

uDt zii orgauisiren and seine GescbafUfubrung zu abervachea. Der Sits dieses Amies soli

in Bern seio.

Za ikm Oigaiiiiini]||| toll lofort nuh dem AuitamclM der BatifikatioiiiDrkimdea

ud in der Art gwcbritten vwdM, dass dai Ant die ihin nbertragenen Fnnktionen mi^eidi

fldt dm Bistritte der Wirksamkeit des Uebereinkommens beginnen kaim.

Die Kosten dieses Amtes, welche bis auf Weiteres den jabrlichen Retra<r Ton

nicht fibersteigcn soUen, werden von jedem Staate im Verbaltnisse zu der kilometriscben

Lange der von demselben /mt Ausfubrung internationaler Transporte als geeignet bezeich*

aeten £iieQbabnstrecken getragen.

Art n.

DflOB ZentnJamte werden elle Hittbeilungoi, velehe fir dee iatematiMiale Traatport-

iwen rm Wiehtigkeit ilnd, voa den TertngseUieeeeiideB Staaten, lowie von den Seen-
bahnverwaltungen mitgetbeilt werden. Desselbe kanti init Benntsniig dieeer Hlttheilongen

eine Zeitscbrift berausgeben, ton welcher je ein Exemplar jedcm Staate und jeder bethel*

Kglen Verwaltunij unentpeltlich /u uhermitrrlii i>t. Weitere Exemplare dieser Zeitscbrift

sind zu eiuem von dem Zentralamte fesjtzusetzeiiden Preise zu bezieben. Diese Zeitscbrift

nil in deutscber nnd franzosiscber Sprache erscbeinen.

Art. lU.

Auf Vorlanpen jeder Eisenbahnverwaltun? wird das Zentralamt bei Rcgulintng der ana

dun intemationulen Transporte herruhrendeu Korderuue'en als Vermittler dienen.

Die aus dem iuteruationalen Transporte berrubrendeo, unbezahlt gebliebenen Forde-

luigen konnen dem Zeotralamie «iir KenDtniss gebneht vnrden, mn die BbnfolniDg der>

islbtn in erlefehtem. Zn dieeen Zweeke wird das Amt nngeainnit as die eelraldneriadie

Bibi die Anffordemng ricliten, die Forderang za regoliren oder die Grande der Zahlnnge-

nrweigeniDg anzogeben.

1st das Amt der Ansicbt, dass die Weigerung binreidiend begrdndet ist, SO liat esdie

Pwteien Tor den zustaridigen Ricbter zu verweisen.

Im entgegeugesetzten, sowie in dem Faile, wenn nur ein Tbeil der beansprucbtea

Vocderang baatrltten wird, liat der Loiter des Amtes, nacbdem or das Ontaohten gvakrinn

dm BoDdesratbe an diesam Zweeke sn bezeidmeoden SschTorstindigen eingebolt hat, nkk

dufiber anssnsprechen, ob die scbuidneriscbe Eisenbabn die ganze oder einen Tbeil der

geltend gemachten Forderang zu Hitnden des Amtes niederzulegea babe, Der auf diese

Wtise niedergelegte Betrag bleibt bis nacbi Entscbeidang der Sache dorch den zustindigen •

Kicbter in den Handen des Amtes.

Wenn eioe Eisenbabn innerbalb vfenehn Tagen der Aoffordening des Amtes nicbt

fiadikoenat so 1st an dieeelbe sine none Auffordemng nnter Androfaong der Folgeo einer

ftnmen Yerwdfenng der Zehhuf m liehten.

Wird attcb dieser sweiten Aufforderang binoen zehn Tagm nicbt entsprochen, so Int

der Leiter ron Amtswegen an den Staat, dessen Gcbiet die betreffende Eisenbabn angehort,

«ine motivirte Mittbeilunp und zugleich das Ersuchen zu richten. die geeipneten Maassregeln

Emagung za zieben und namentlich zu profen, ob die scbuldneriscbe Eisenbabn nocb

liner in dem von ibm mitgetbeilten Yenekhniiso der snr AttsfSbrang intemetionalar Trans-

perle ds ceefgnet benicbnetea Bisenbtbnen ra belMm set

AnUv fb MBtakBweMa. ISSS. 28
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Bleibt die Uittheiliuig des Amtes an den Staat, welcbem die betreffende Eis^nbahn

aDf^ehort, innerhalb einer secbswochentlichen Frist unbeantwortet, oder erkl&rt der Slaat,

dass er, ungeachtet der nicht erfolgtea Zablunisf, der betreffenden EiseobahD die Rerechti-

gung zur Ausfubrung intematioDaler Transporte nicht m entziehen beabsicbUgt, so wird

aogenommen, dass der betreffende StMt fw die Zabluugsfabigk«ld«rtdnIdiiiiyctaiBii»

balm, Mweit ee eich tun «u dem interaationalen Trtatporta hflrrahreode Forderangea baa-

delt, dhne weilera Bcklinmg die Qanuntie abenielum.

nL Ainfllli i y^artlMMiiiig rm zam Ueberelnkomwiwi iUtm 4m latwHeMliK

(Zn Art 8 d«t UebereiiikoiiiiMiis.)

Yon der Befurderung sind ausgescblossen

:

1. Gold* und Silberbarren, Platina, Geld, geldwerth? Muozen und Papiere, Doki>

mente, Edelsteine, ccbte Perleo, Preziosen und andere Kostbarkeiteu.

2. Kunstgegenatande, wie Gemalde, Gegenatande aua Erzguaa, Aotiquititen.

8. Leicben.

4. SdiiesBpttlTert SehleMbwunwoUe, gahdeiM Oewebre, KnalMlber, KmllqiiMbilbir,

KnaUlgold, Ftaenrarkikorper, Pyroptpiflr, Nitro-Olyeerin, pikiiiiMaie Sabik

Natnmkokes, Dynamit, sowie alle cndereii der Stlbstentzfindung oder Explosoa

vntirworfenen Gegenstande, ferner die pkelerregenden oder ubelriecheaden Er-

zeagnisse, insofern die in dieser Nummer aufgefuhrten Gegenstande nicbt uatar

den bedingungsweise zugelassenen ausdriicklicb aufgezablt sind.

Die in Aidage 1 *) tmwicbiiBleii G«genstiiuie wwdm mir outer den dtMlbit aaf-

geiilirtmi Bedingmigeii xw BeliDcdeniiig wigeleaaw. Deoielbea tind beeoodere, aalm

GegcMttiide Bicht rnnlMiende FnehtlMiefe htia^plbm.

Ea kSnnen jedocb zwei oder mebrere EonTentionsstaaten in ibrem gegenseitigm

Verkebr fur Gegenatinde, welcbe vom interaationalen Transporte auageicfalosMn odar nw

bedingungaweiae zagelaaeea aind, leicbtere Bedingungen TereinbAren.

§ 2.

(Zu Art. n des Uebereinkommens.)

Zur Ausstelluug des iniernatioualen Frachtbriefes sind Formulare nach Maassgabe

der Anlage 2*) zu verwenden. Dieselben musaen fur gewobnlicbe Fracbt auf weisaes, far

Eilfraebt mf dnnkelrOM Papier gedniekt mIh und zur Beurkandung ibrer Debereiastimmaog

mit dn detfalUgm Toraehriften den Kontiolatempal einer Behn oder einei BehnbMipiena

des Tenudtlndet tngen.

*) Von einem Abdruck der Anlagen 1—4 der Aubfubrungsbestimmungen (§§. 1, 2, i, 7}

.gla«b4«A vir abMhea sn kdniMi. Die Anlage 3 entapridit fast wSrtfidi der Ax^agt A 4m
daataeben Betrieberegtementa, Anlage 4 let obne allgemeiMrei Inteteeae. Dm FneMNM- \

fonnular (Anlage 2) iat, wie die ProtokoUe der Konferenz (S. 159—161) ergeben, errt na-

mittelbar vor Scbluss der letzten Sitziing; in unfertiger Gestalt vorgel^t, so dasa dasselbe

nur Torbebaltlicb von Aenderungen augcDommea verden konnte. Die Anlage 1 eotbilt

daa Verxeicbnisa der bedingungsweise zur Befurderung zugelassenen Gegenstande. Dasselbe

akimmt fui vollat&ndig uberein mit der Anlage D No. II. Ill Aba. 1, IV—XX:XII, XJOUV,
XZXy «Dd ZXXIX daa daataahan Batriebareglemaiila. Diejenigen Gegenatinde, vakka

in dia Aalaga 1 dar Ansfiknagabaatiniaiingan ana dam daaMan BatriakaraglaBMBi niall

a^puMBniaa aind, aiad als niaiit gaaignat anm intemationalen Tnnapatt aiaakiaBaii
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toll entweder in deutscber oder in franxSllMlMr Spraehe ausgestellt werden.

Im Falle , da.<^s die UDtlicbe Oescb&ftssprache des Landes der Abf^gsstatioQ eine

ndere ist, kano der Frachtbrief in dieser amtlicben Qesch&fcsspracbe ausgestellt werden,

moss aber alsdann eine genaue Uebersetzang der geschrjebenen Worte in deatnsber Oder

fnuoosiacber Spruhe cafbaltoi.

Die ttaik uunhiDtaii TboUe det FotnndmM doreh die liiwtilimB^ die fiteigai

Mehrare Gegeott&nde dfirftn lar dm in einen Frachtbrief aafgenommen werden,

wenn das Znsammenladen derselben nacb ihrer Beschaffenbeit ohne Naohtheil erfblgea louui

ood ZoU-, Steuer- oder Polizeivorscbriften nicht entgegenstehen.

Den nach den Bestimmungeu der geltenden Reglements vom Yersender besiehongs-

wlie Bmpfioger tnf- vad ebndedenden OSIeni eind lieeoiideve, aadift Oegenit&nde niebt

Aneb kaan die Verseadliletkm leriiagiB, di« ffr jeden Wegen eia beeondeter

AMbtMef beigetpriMn wild.

§. 3.

(Zn Art. 7 des Uebereinkommois.)

Wenn die im §. 1 Absatz 4 und in der Aniage 1 No. I— XXXIII aufgefubrten

Oegenstande unter unricbtiger oder ungenauer Deklaraiion znr Beforderuog aufgegebea

eter die 1b Aniage 1 in No. I—XXZIV gegebenen StdnriwIlmnAriflNi bei der Av^pbe
meir Aebt geleeeen werden, betrlgt der Tutneebleg 15 Rukeii fir Jedee BrnMo-

Ulogramni.

In alien andemFUlen betr&gt der in Art. 7 desUeberoiukommens yorgeseheneTaxzoscblag

iSr nnrichtige Angabe des In baits einer Seadofig das Doppelte der vom Abginge- ble

xam Bestimmungsorte zu zablenden Fracbt.

Fails die UeberUstnng eiaes Tom Vereender beladenen Wegens seine Tragfthig-

left xm mOtt ale 5*/o fibenteigt, ao belrlgt die Geeenmlgddbiuae des ZebofiMhe der

AedrtdiffBrBiii*

§• 4.

(Zu Art. I) des Uebereinkommens.)

Far die im Art. 9 des UebereioJ^ommeDS TOigesebeue Erkl&rang iet dee Formoler An>
lage3*) zu gebraucben.

§• 5»

(Z« Art IS dee !T*^HtlalmeiMHW.)

Dw B8diilb«tnig der MaohiMbBe irird anf SOOO tnaken fir Jedes Fiacbibiief

§. 6.

(Zu Art. 14 des Uebereinkommens.)

Die Lieferfristen durfen die nachstebenden Haximal/ristea nlcbt uberscbreiten

:

e) for Eilgvter:

L lipediliawftiit 1 l^i
S. TnaqMrtfrlst fSr je mob nw ntefMafim 8S0 Xiloacler ... 1 Ikffi

b) fKr Fraefatguter:

1. Ezpeditionsfrist 2 Tage;

2. Transportfrist fur je aucb nur angefangene 225 Kilometer .... 2 Tage.

Wenn der Transport aus dem Bereicbe einer EtsenbabnTerwaltung in den Bereicb

eieer lodereB aaeeUieeaenden Yenndtiing dbergebt, ae biraabMB alik die TtanipatttlataB

der Anfjiabt- and niailMHHuiiaaiaWw, vUmod db
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BHwditjoMtelt olma Riokiieht anf dit ZiU d«r dnnh dta Awuptct becihrtm Tcr-

mitnngsgebiete nur einmal zur Berechoung kommen.

Die Gesetze und Reglements der Tertragschliessenden Staaten bestimtnen, in wie fern

den nnter ihrer /Lufsidit ttehcndan Bahnan gutattet iit, Zoacblags&istaii for folgeiMia faUi

fMteiisetzeD:

1. For ]f«88«n.

S. Vj^r MMeifawShnUdie Y^MnwAliMm^
8. Wean dia Oat flinsii itik^ flbatbrfiekton FIiUMb«rgaof oder eint Y«rbiBdiafi>

baho zu passiren hat, welche zwei am Traosport tbailnehmenda Bahnan ferbindab

4. Far BahneD toq QDtergeordnater Badaatonf aovia ffir daa OabaiKUf aaf fialuM
* mit anderer Spurweite.

5. Wena beim Uebergang eioes Wagena von eioem SUaUgebiete auf das and«re

IXntadiiiif ilattiiiidatt

Wcnn ainaBahnvcnialtiiBg in dtoNoUnrandigkait tenatst iii,w daaiadioMmFingiiptk

ZiStt 1 Ma 5 for die eiozelnen Staaten als fakoltativ zul&ssig bezeicbneten ZoscUagafriitaB

Gebrauch so macben, so soil sie aaf dem Fracbtbriefe den Tag der Uebergabe an die naek*

folgende Bahn mittelst Abstempelung Tormerken und die Ursache und Dauer der LiafBrCril^

nberschreitung, welcbe sie in Anspruch genommen bat, auf demselben angeben.

Die Lieferfrist beginut mit der auf die Anoabme des Gates nebst Fracbtbrief folgend«n

Mittaraadit md iat gawabit, vann inaaclialb daiaalbaa das Out dam Rmp^ger odar dv-

jattigan Pavaont m valeha die AblMarmg gfiltig gaaobalMB Inm, nadi daa I8r dfa ab-

liafemde Bahn gelteodao Baatimmungan fogestellt, beziehungsweise avisirt ist.

Dieselbcn Bestimmurgen !>ind maaaagabaiid for did Art and Waiaa, wia die Uabafgaba

daa Avisbriefes zu konstatircn ist.

Der Laaf der Lieferfristen rubt fur die Dauer der zoU- oder steueramtlichea oder

pdUaailiehen Abfertigung, aawia fir dia Duar aiaar obna Varaebnldan dar Biaanbabn eiB>

gatratanao Batriabaaiormib dinth mlcba dar Aotritt odar dla Fortaatmag daa BahiUraaapofti

zaitwafl% varbindart iiird.

Ist der auf die Auflieferung der Waara tarn Traiupnrt folgaoda Tag ain Samitig, aa

baginnt die Liefcrfrist 24 Stunden spater.

Falls der letzie Ta? der Lieferfrist ein Sonntag ist, so lauft die Iiieferfnst erst aa

dem darauf folgeuden Tage ab.

Diaaa xwai Anaiuibiiiaii aind avf Eilgut nlaht anwandbar.

Falla aln Staat in dia Oaaatia odar .in dia ganabmigtan BtaanbabnraglaaMali aiaa

Bestimmung in Batraff dar Unterbrecbang dea Waarentransports an Sonn- md gawbiM

Faiartagan ftnbimmt, ao warden dia Transportfrtatan iai YacbftltDiaa varllngort.

(Zu Art. 15 des Uebereinkommens.)

"Wenn der Versender die Waare auf der Ah^aripsstation zuruckziehen oder unterwefs

anbaitcn, oder, sei es auf einer Zwis.henstatiun, sei es am Bestimmuugsorte einem auders

als dem im Frachtbriafa baseichaeten Empfanger abliefem lessen will, ao bat er sich del

Fananlara balraffand andarwaitigo Yarfingang an bodianan, daaaan Sabaout dam IMtf

ainboDHDan baifagabatt iat (Maba Aniifa 4.)

Jede Verfugung des Absendera, vataba nlcbt aof dam TOifaoebiiabamn Fowalir

aitbayt wird, gilt als mvarbindliab.

§. 8.

(2a Ark Si daa Dabaninkonmana.)

Dar Monaalaate fir ragalatftBsigan Otniablmriaot baMgt 8 Pioaanft bai liai^M
fciMbtm, lowia bal anebalabondaa froekaoan Qilamt
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ffMiptlto Old gMMhlMM AtMiSlMr,

Rinden,

Wuraeln,

SasshoU, *

geschnittener Tabak,

MmMNO, MiiB 'ind haita Oah^

friiche TalmkibllitHy

Sebafvoile,

B&ate.

Felle,

Leder,

gotracknitit aid gabMliMiM Obtt,

TbinfltdMOB,

Horner und Klau«n,

Koochen (ganz und g«ilialtlan)|

getrocknete h^iuha,

Hopfen,

iriselie Kitte.

Bei alien ubrigen trockenen Oitam dtr in Art 82 det UebtfeJnkommaiu beMiofaneton

Alt betr&gt dor Nomtlnls 1 ProMnt

§. 9.

.(Zn Art 38 dM U»btwiiikftMiB<nt.)

Di« Somiiis sa mUlNr dM laUnm aa dw JAni&mag dikUdrt vird, amat im WmAt'
Mif an dsr dafir twgvMhwiD StelU nit Bnohatiihen «i^rasiii iwdML

Dtr Ftaehtiwdiltg for die Deklaration dit Interesses an der Liefatoaf darf fiaf pfO

IBa d« dtklarirten Summe far je angef&ngene 200 km nicbt ubersteigeD.
;

Der gttiogfto xar Erhebung komoMada FcacbtsuMJilag betrigt 60 Cts.

J. 10.

. Art 48 des UebaididGOBiiMiis.)

Dia nadi Ait 14 dM UabfltdnkomiiMU and §. 6 dtaaar Analilininfibaalfannningwi

im einzelnen Falle far einen intemattonalca Transport sich berecbnende Ljafarfdit Tertheilt

sich auf die am Transporte tbeilnehnandun Bahnan, in Ennanfalnng aiaar aadanrait%Mi

Verstandigung, in folgender Weise:

1* Im Nacbbarrerkehre zweier Bahnen:

a) die Ezpeditiousfrist zu gleichen Tbeilen;

b) die Transportfrist pro rata der Streekenlange (Tariflange), mit der jede Bahn
am Tnaipoito batiiaiUtl ist

i. In Yaikdir draiar odar Mahrarar BahnMi:

a) die ente und letzte Bahn erbalten ein Pracipuum von je 18 Sbtdaa l^ei Vkadit-

gat und 6 Stunden bei Eilgut aus der ExpeditionsfHst;

b) der Rest der Expeditionsfrist und eiu Drittel der TranaportfnBt. warden raglai.el|an

Tbeilen uater alien betbeiligten Bahnen vertbeilt;

c) die nbrigea svei Drittel der Transportfrist pro rata der Streckeulioge (Tarif-

]|B|t), Bit d«r jfda as TMnapMta baOrfUgl !it

lk«a%a gnrMagaMalMi konnan daijenigan Bate sa gala, aadi dans hMtMi''
^MHwmnngen tla in gagabaon Mia aaliH^ alid.
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Die Zeit von der Aufliel«miig dM OulM Ut wuk BifiiiB dar Uaftrfrirt hommA ltdigiieli

der VersandtbabD zu gute.

Wird die Lieferfriat im Oanxea eiiig«lMllai| so kommt vontebende Vertbttlong nicikt

in Bttracht

$. 11.

iw> fa^ wM.K.yii|iwi^fa Awffi'mnigtfrffftlhtTnynfM fa Ttirfrw Migiiilrif%lTfl ffmw
rind in den TertragscbliemadM Staaten, in welehta di» FmdMivihnqg lidik bMtiU,

doreh in dir LandeswUniDt M«|«lnMkte B«trif» la wtMtfm,

Bajero. Gesetz vom 28. April 1882> die BehandlaDg der bestehendaD

VuDnalbahnen mid den Ban Ton S«kiuidArbahiiflii botreffead.*)

Art. 1. Die Kdniglicbe StMlmgiinii^ iit amldMigt, do OMNiiidM mid PiintM^

vddie gwnlM Ait 9 dM Q«mIiw fon S9. April 1869**X dia Amdehmmg md Tcnill-

itindigung der bayerischen Staatsbahnen, dann Erbauun;^ von VizinalbahBeai betreffend, bm.

anf Grund des Art. 1 des Gesetzes Tom 30. Juli 1870***), den Bau Ton Viiinalbahnea

darch die bayeriscbe Ostbahngesellscbaft betreffeDd, zum Bau der Viziaalbahnen dea inf-

wand fur die Grunderwerbung und die Herstellung der Erdarbeiten bestritton babeo, d«a

aaf dm Baehnungstitel „Erd- and Dammbauarbeiten* entfallend«n Avfwand, M«aH JlwiftM

bkmit b«iMtrt fiad, je snr Hllfte imMBmiitn. I

*) Vgl. Arcbiv 1882 S. 171. Der Landtag hat den von der Staatsrecieruog lor-

gelegten Entwurf mit wesentlicben Aendemngcn angenommen.

**) Der ArL 2 dea GeaeUea vom 29. April 1869 lautet:

BalmMrMidaDgeQ ««a kkabr Wiobtigkeit, ««lelM tmn SiNto edir doidi Prin*>

utinMlimviig liMgMMit irardtii, lonaB vrtar der YonHUMtmag Amfaht aaf UalOTiMf
kalMa, wenn far diesdben die Grondenrerbang aad di« Hanldhuc dtr BrdtiMlM fl^M

lawtprachDahme von Staatsfondi gesichert ist

Zur Forderunff solcher Vizinalbahnen soli aus den Ueberschassen der Rente der Staats-

bahnen and den Ertragsaiithoilen der Staatskasse an den Ueberschiissen der k. priT. bajerischia

Oiibahnen nach Erfuiluog aller tinaozgesetzlicben und budgetmassigen Bestimmuogea dir

Yfriaildwabahabaafandt gabildat werdeo, denm Yenraltuog der BeenbahnbM-DotiHflit-

kMM fibnwlflMa vird.

Aw dlMMi FondB kann hoefaftem die Hfilfte desjenigen Aufwandee entaoooti

werden, welcber fiir eine auf dem Wege der Gesetzgcbung festgestellte Vizinalbakn aaifc

Erfdllung der in Absatz 1 dieses Artikels aufgestellten Hediugung: erforderlicb ist.

AJs Dotation far die neunte FiDanzperiode werden dem Vizinaleisenbabnbaofonda die

Mebreinoabmen ana dem Betriebe der Staatsbahnen aus den letzten twei Jahrea dar hcUm

nwBipMlode fibarwiaMa, lamll fibar difiaUMB aaek aidil gaaatdldi Tarfigt kL I

***) Der Alt. 1 daa Oaaateai tob 80. JoU 1870 holHt

Fir daa FUl, daia die k. pri?. AMaivaadlMlaft dar OaMMkaaa aoa daaMMia^
ftraa wsprangliehen Aktienkapitals tob fO Killionen Gulden die Herstellang von Tuftitl-

aisenbahnen obernimmt, welcbe in ihr Babnnetz einmunden, ist die Staatsregieruni; ermicb-

tigt, die daroh Art 2 des Gesetzes Tom 19. M&rz 1856, den Bau fon Eisenbabnen dmh

Privatuntemehmer von Numberg uber Amberg nacb Regensburg betreffend, feslgeietit*

Gewkhrlei^ung eines jabriicbeo Zinaertrages von vier ein halb vom Hundert far jwnaUWrf

tonfaalahM, valdiar aaah Abiaf dar Koal«i filr Oniad««arbuBg aad Hanlillaif ^
BkdMbailaa nf alaa aakha Baha anMal aad voa dar faaaBBlMi AktiaafaaiHiM

daa voibaiaiafaaataB IriibriigaagaB baatriltai irird.
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Art. S. Far den Fall, dan die betbeiligten Gemeinden und bexw. Privaten auf die

ibnen pesctzlich und \'prtraE:';!ni89ig lustebenden Anspruche auf Ueberlassunp toti Einnahms-

nberscbassen tax Yerzinsung und Amortisation des fur (Jrunderwerbung und Erdarbeiten

aufgewendeten Kapitals Venicbt leisten, ist die Konigliche Staatsregierung ermacbUgt, den-

Mlben aucb die zweite H&lfte des in Art 1 bezeidmeteQ Anftvandw swidiQfWgfitaii.

Alt 8. Die naeb Art 1 iiiid 2 ta vergutandeD Betrige liikd den BMtindeii das

Yirinaleieenbabnbaofondg m antnahinan.

Art 4. FSr den Fall, dan dia in Art 8 ?oifaaebeaa Yetsichtleistang bie tun 80. De-

zcmber 1882 nicht erfolgt, ist die Koniglicbe Staatsregierung ermachtigt, vom 1. Januar 1882

an fiber die Ueberscbusse, welche bei dcm Betriebe der nach den Spezialgesetzen ?oni

29. April 1869, 10. Juli 1870, 18. Februar 1871, 27. Juli 1874 und 2!t. Juli 1876 ge-

baaten Vizinalbabnen sicb ergeben werden, in itacbstehender Weise za verfagen:

a) Too dem jlhrlichan UabtndMiata, mlfiiiar bai der eiosalnaB yidnalbaliii nadi

BMlraitnng alamtliehar auf d«a Betrieb und die UnlailMltiiag enraehMDen Koatan ant

Grand der dnrdi dia Qanaialdiraktion der KonigHelMB Yerkebnanttalten vorgennninaniii

Feststellang sich ergiebt, hat znnacbst die Eisenbahnbetriebskasse eiDen vierprozentigen

Zins des vom Staate aus der Eisenbahnbau-Dotationakasse and dem Tisinaleisenbahnbaofonds

bestrittenen Aufwandes in Anspruch ?ai nebmen.

Bei Feststellung dieses Aufwandes sind die auf den Recbnun^'stitel a^rd- und Damm-

aibeitao* (Art 1) Mlaoden Augaben aoaiar Anaali an laiaan; dagegea sind die anf d«i

Baebanngatilal ^Xaaebinen nnd RcqoiaitaB tnm Balrieba dar Bnln* ohna Ridniekt anf die

dart biahar Terrechnateii Anigaban ISr jadea Kilometer einar Visinalbahn 8000 •df dem

Slaatiaafwande biozuzureeliDen.

Nach Deckang des Tierprozentigen Zinses des hiernach festgestellten Staatsaufwandes

ist der etwoig*' Mehrertrag zur Tiigung der Zinsruckstrinde aus friiherer Zeit vom Jahre 1882

an, jedoch obne Anrecbouog von Zwischcnzinsen, zu verwenden.

b) Bin nacii Abtng dar anb a festgesetstm Irfetnugan waiter TerUeibender Ueber-

Mbnes wird den an der einxehMo Bahn dnrcb Beetreitnng der Omnderwerbong betbeiligten

latereieenten Idnansgegeben.

Der ihnen sufallende Betrag iat an verwenJen zar Daeknng einer vierprozentigaiiTfli^

linsunjj des ibnen nach den Bestimmnngen die«.cs Gesetzes verbleibenden Zuschusses zum
Bahnbau vom 1. Januar 1882 an und der Ruckstande dieser Verzinsung, jedoch ohne

Aarecbnung von Zwiscbenziusen. — Jeder weitere Ueberscbuss ist zur Tiigung an dem
AnfMnnde fiir Chrnndarwarbvng abiniehreibaB.

Nadi TollMadiger Tllgnng daa Avfmodaa dar latereaiaatan antftltt jeder Ampncli
denelben auf Antbeilnahme an UebarsebfiMeo.

Art. 5. Der Art. 2 des Gesetiea TOm 29. April 1869, die Ausdebnung und Vertoll-

standi^ung der bajeriscben Sta&tsbahnen, dann Brbannng von Vixinalbabnan betreffend, ist

aofgehoben.

Bahnen von lokaler Bedeatung konnen nor daan durcb den Staat zur Ausfubrung

> wsm die IntaresssBlan mindaslans den far den Bahnbau und dessea Zugehor

iMUgm Gntod nod Boden koetenfrei lor Verfugung ataDtn.

Unter der Faraaaastanng der UaberaabsM antspraehander iaaaiiaUar Laatan voo
Seiten der Interessenten sind Znaefaiasa dsa Slaata k fbnds pardii tor DonUlliniag voa
Privatunternebmungen zulaRsig.

Sowobl den vom Staate als den durcb Privatunternebmung zu erbauenden Sckundar-

Whaen baben die bereits bestebenden Bahnen in Bayem den Anschluss gegen billige,

•not v«B dar Staatatagiamng iBalinslellanda Sntaehidigung for Abtratnng oder MitbenuUong
^Mttemtar, fiir ihra Zwacka enfbahrllchar Objekta an gcatattnk
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Der Vizinaleisenbahnbaufonds , de8«en Yerwaltung der Eisenbahnbau-DotatiooskasM

Terbleibt, wird, inaoweit denelbe nicht zum Ausbau der bestebenden ViuDalb«hii«a und ni

dm gaain Ait 1 and 8 •iiitnliiida& Baekrttgvtmif in Anapruch genomonn wild, aadi

famerliin tor Fordemng das 8ekand&rb«habMiM, TorbebaltUek gwsetiUelmr PtsMtUuif lir

jedapi «inulnen lUlt bMtinmt.

Oesterreieh-UBgara. GesetzentwArfe betr.

die ZiigeBtftodiii886 and BediDgnngeD fftr den Ansbtn der Kieoii-

thalbelin,

die HerBteUnng einer Abzweigong der letrianer Staatabnlin m Hnr-

pdtje naeh Trieit,

die H^cstdlnog Ton Abiiwelgangea der galiiieelien TraosTerBaUMlm umI

die SichersteUiuig einer Eisenbahnferbindnng dnreh BOhmen und

Itthren.

Dem AbgeordnetenhAuse von d«r osterrciehicdiea RegieiUDg zor Bcntkof

v<»ig«1«gt. (JSo, 505. 508. blO, 512 dor Bvilageo in dtn tlMMsr. Pm*

tokoUen)*

Nach dem ersten Gesefzentwurf wird die Repierung crinfichtiift, sich aa der Kapitil-

j

bMCbaffung zum Zwecke des Aushauos der Kremsthalbabu von Kremsmuiistcr bis MichMorf

durcb Uebcriiahiiie von Aktieu im Bctrage von 300 <X)0 FI. Oesterr. Wahr. zu betheiligen.

Die Baba soil iunerb&lb 2 Jahreo, vom Zeitpunkt der Konzessionsertbeilung ab gerechoet,

voUoDdet werden.

In dom twiltMi Otsettentwurf bandttt m tieh am dan Bnu finir vornahBlidi fir dn

Ofitor* and eTantaaU for bewhfinkten P«iBon«nTerkdir b«rechn«ten Lokalbahn vw ttm

10 km Lango. Gleicbzeitig wird in demselben ein Kredit zum Zwecke der VerToIlstindtgiiiu:

der tecbniscben Vorarbeiten for eine Mlbstindige Vcrbindong der Kronprinz-RadolAMlm
j

mit Triest bcansprucbt.

Nach dem driUen Gesetzeutwurf wird die Kegierung ermacbtigt, Abzweiguogen von

der im Geutze Ton 8& Deseaber 1881 (vergl. Arekiv 8. 174) angefohrten BiaanlMkBilncki

Saybaadi-Neo-Sandoe, and zfrar von Saeha aber Sknoina einaraalta aaA Podgoraa, aadaw'

aaiti nach Onriaesim and von Saybnaeh inr Varbindung nH dar KnaehanrOdorbafgarBaka

adt dem vamnscblagten Eostenbetnga Ton hnchatena U KUlionen Gulden auf Staatslmttt

an erbauen und V)iDnen 2' g Jahrcn zu vollcnden.

Der letzte Oesetzentwurf cnthiilt die Bestimmungen bctrcffs der Iloritellung der untw

der BezeichDung „13ubmi6cb-Maiiriscbe Trausversalbabu" gewubolicb zusammeDgefasttea B«ke

von Vorbindangaltnien, waleba dna dnrehg^enda Eiaanbaholinia von dar nngariaeban lat*

daagranie fiber UngariadioHindiadi, Bronn and IgUm darch Bobman bia an die bajariicki

Chranze (bei Forth) bezwecken. Soweit nicht eine oder die aadara Strade dieser Usin

bereits durcb Konzession sicber gestellt istj sollen dieMlben auf Staatskosten gebaut werden.

auch behalt 8ich dot Staat das Recbt des Aukaufs dor an Private konzessionirten Baho^r^

nach VolIeuduDg des Bancs vor. Ein Theil dieser Babn, und zwar von Rossitz bei Brunc

bia Pisek ia iiohmeo soli tod 1S83 ab im Laufe vou G Jahrea fur einen Maximalbttng

van bainaha S8 MiUlonan Onldan Oaalarr. Wlbr. erbrnt warden.

Dar Batriob dar in dan drai lataten GeaatiaatwirfMi gadaeUm Babnalraekan atH
i

voB Staata galSbrt warden.
I
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ErUsB deB k. k. HtndelBministers vom 26. M&rz 1882, an die

VerwaltiingeD der Osterr. Bisenbahnen, betnffaad die Aktivinmg

dner FortbildmigBBchiile fftr SiBenbahnbeanita.

Dw Yontand dts Xlnbs ostamidiiMlier BiMobtlmbMiiitai hat mir kaitUeh •iae

Denkscbrift uberreicbt, in welcber die Frage, durch welche Maa.ssnabme die sachliche Aus*

bilduD*; der Eiseubahnbedienstetaa wirksam geforderi wordea kdonte, einer eingeliandeii

Erorterung unterzotren wird.

Nacb den Ausfuhrungen des gedachten Memoriindums waro die Erricbtang einer Lebr-

Mitalt nach Art dat Tor mebreren Jahren aa d«r Wiener Handelsakademia bestandanan

Uaanbahokiirini, waleher haoptiieUieli dia Toibildnnf der Aspinntan daa Binanbahndlamtaa

bttvackte, danait ala mindar diingaiid niehft ina Anna su fuaan, dagigan dia Aktivirang

einer FortbildnogMcbale far Eisenbabnbeamte anzostreben, durcb welcba dan lalstana Ga-

legenheit geboten wurde, cine hohere und allgcmeine fachliche Ausbildung zu crlangen, als

die Mehrzahl derselben in ihrer speziellen Dienatesspb&re oder durcb Selbststudium sicb

anzueignen in der Lage ist

Diasa Sebule, welcba mit dam Baehta imr Anaatdlung giltiger Zeagniaaa aanustatten,

nod daran Baaneh dan Bahnbedienateten m^Iichit zu erleicbtem wire, h&tte nach den An-

Mfin dci anrUmtan Xlnbfonlandaa swai Jahrglnga, und swar naah Maaaagaba dar Bia-

nOrang dar Labrgegenst&nde einen niedercn und eiucn bohcren Kurs zu urofassen, von

denen jedoch vorlaufig nur der erstere ins Lcben zu rufen ware. Be/uglich der Bedcckung

des fur beide Kurse mit unf^efahr 5000 fl.. beziehungsweise for den erstea Kurs beilaufig

mit der Hiilfte dieser Summe pralimiuirteu Koiitenbetragea wird beantragt, denselben durcb

dM ZnaammwiirMwn aimmtlichar Biihngaaallaahafleo, auf walcha dia banigUehan Koatan

na«h Varidltniaa der Bahnllngen an varthailan wftran, aowia dar Bagierang an baaehaffan,

vflfagen der ganaanta Klnb aieh berett erUftrt, far die Abbaltung des ers^&brigen Kursoa

seine Lokalitlten unentgeltlich xur Verfagung an atallen und die fur den Anfang erforder-

licben Inventarge^enstande und Lefarmiitel gegan aueceaaiTa Amortisation aus dan fiir dea

Xors zu erziclenden Einnahmen beizustellen.

Die bier besprocbeue Anregung scbeint mir in der That eine eingebeode Erwaguog

sa vardiaaaB, mi win ich ganeigt, tar Errichtvng diaaar im lataraaaa dea Biaaabaha-

ffieBBtaa aahr waaacbeaawartbea Lehranatalt doreh Uabamahma daa aaeh dam obigaa Var-

theilungsmodna auf dia Staatababnlimen entfallenden Kostcnbetrages zu Lasten des Staats-

betriebes und durcb Gestattung der Einstellung der betrefTeiiden Antbeile in die Batriaba*

reehnungen der die Staatsgarantie in Anspruch uebmenden Bahnen beizutragen.

Indem ich die Verwaltung einladc, sich fiber diesen Gegenstaud, und insbesondere

uber die Geneigtbeit zur Uebernabme des bezuglichen Kostenantbeils baldigst auazusprecbeo,

uHarlaaaa ich nicbt, gleiehsaitig aiit dam k. k. Waiatarinm fir Kvltna and Ualarricht ia

Batnff dar daaaaa Baaaort batraffaadan Fragan daa forlinUga BinTaraahmaa ta piagan.

Fhttknldi. Gesetzentwnrl, betr. Genehmignog eines mit der EiBeo-

balmgeBeltBehaft Ptei8»0ittaii8 Am 2. Mai 1882 abgeaeUoBBeiiea

YertrageB flber Torsettige Znrfickbezahltiiig der Ton deift Staate

an die GeseUschaft gdeisteten ZtoBganuitieTonehllBBe.

Dam Abgaoidaalaohaaaa vargalagt am 8. Hil 188S and voa diaaam aa dS§

Bodgalkommiaaiaa ?arwiaaaa. (Oracka. 769 & IISS dar Doaaaaala pir-

lanaataiiat Mai 1888.)
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Aus der BeKruDduDg.

Am 31. Dezember 1881 schuldete die Etsenbabn Paris-Orleans dem Staate far die

TOD demselben geleisteten Zinsgarantiezuscbdsse eiuscbliesslicb der vertraiErsmassi^eD Zinsen

eine Summe toq 207 218 068 Fr. 95 C. lo dem am 2. Mai 1882 zwiscben deo franzosischen

Hinistera der Fimmzen und der offentUeheo ArMtiB elaefMilti imd den Priddtiitea dm
YennltangBMdlM der Puit^^MMbahii andennelto abfeicUoeMiMn Terlrag* veipiiditit

tieh die Babn, den Steele dieie YendiBiee in fiinf Jabresraten von 1. JuH IMS Ua mm
1. JoH 1887 zu er«tatiea« Die Kapitalsralen belaufen sicb fur die ersten drei Jabre aof

je 40 Millionea Francs, am 1. Juli 188G auf 4G 653 527 Fr. 10 C, und am 1. .Tuli 1887

einscbliesslicb der datin noch aufgolaufeneu Zinsen auf 40 564 541 Fr. 85 C. Der \or-

stebeaden Gesammtsumme triU uocb biuzu der Betrag der vom 1. Januar 1882 ab zahl-

beren ZinMi in. der GeiaantliSbe von 80S97^ Kr. 88 €1, von welcben ein entipreeheDder

Then gleidiseitig nit dea vier enten Kapilaleraleii fllUk Sat. Der OeeeUeefaeft aleht ein*

Zahlmif der einseben Raten oder tod Theflen denelbeB vor dea Tereinbeileii TemiBeo

frei, Toraosgesetzt, dass sie gleicbzeitig mindestens 10 UilUoDeo Francs anbietet. Die

sonstii^en zwischen dem Staate ond der Orleansbahn bestebendeik YertngSTerbiltniue werdea

durcb die VereiubarunR vom 2. Mai d. J. nicht betroffen.

Diese Vereinbaruug soil ausser Kraft treten, wenn dieselbe nicht vor dem 31. August

1882 die ZiutimmuDg der gesetzgebeudeu Faktoren erbaiten babea wird. Die Generalver-

MunmloDg der Aktienlre der OrMaaibabn bat diesdbe berelta genebmigt

6e8«ts6Dtwiirf, betr. GetehmigaDg eines zwlsehen dem Staat vnd der

Bisenbahn Paris-Orl^anfl abgeschlossenen Yeitregee Tom 19.Mai 1882.

Dem Abgeordnetenbause am 22. Mai 1882 vorgelegt und von diesem an die

Bieeobihiikonninioii Torwieeen. (Dmcke. 858 S. ISSl—1581 der Doea«

nente parieneetalrse Jimi 1882.)

Aus der Bcprundung.

Die franzusische Regiemng heabsichtigt durcb den Abschluss dieses Vertrages mit der

OrleansbabOi welcbem Vertrage auf derselben Grundlage mit den itbrigen groflsea PriTat*

babnea lolgen aoUen, die in Frankreich acbwebeode Bisenbabnftage elner endgoltigen

Loiuig entgegannlibren. Der meeotUcbe bhalt dee Yeringee gebt dahia:

L Die OrUaubabn tritt vob ibren Netae 848 Im a& den Staat, dir SiMt von eebMU
Netie in Anatanidi bing^gen 8S1 kn an die OrUaaababn ab.

S. Der Staat verpecbtet bia mn 81. Deienber 1898 an die CMteiabahB SftTkn

Babnea, veldie berdts fertiggealellt eder im Bau begriffen alad, beugUch deren Xbaaeeaie*

ainug aber noch keine Bestimmung getroffen ist

3. Die Orleansbabn betbeiligt sich an den HerstellTingakiOiteB der ibr an TerpaAleadni

linien mit einer Summe von rund 160 Millionen Francs.

4. Die Orleansbahn verpflicbtet sicb, die Personentarife auf den gewohnlicben Ziigea

um 7 pCt. berabzusetzea und zwiscben alien ibren Stationen Retourbillets mit einer Preis-

ermas&igung yon 25 pCt. einzufubren; ferner, falls der Staat die von ibm auf die Eilgut"

«ad SehaeUangatransporte eriwbeaea Abgabea emisslgt, ibre Ttarifi fBr dieee THunperte mi
dill gWebea Being aa vemindeia.

Be vfirde hiemach eine VermiDdemng der PerMneataiifc on elwa 88 pOt, der Si|gat>

tarife an etaa 21 pGt ia Anaaiebt atehen.

Digitized by Google



BMMqmehanf aid flmilnitwinf 855

.'). Die Orleansbahn verpflichtet sicb, fur ihren Lokalverkebr und den VertMuadsrerkehr

mit den ubrigeD grossen EiseDbabnen das voa dem Handelsstaode gewuoscbte und von den

maassgebenden Stellen befurwortete neue einbeitliche GdterUmfsystem *) zur Einfuhrung zu

bringen and eine Rsviiioii ibrer Aiunabmeterifo alsbdd Tonanebmen.

Dtr flteit fwpffidktit ikb, itiiMntiti wf dw ikm nf Onmd dcg BedingniMlMftoi

sMiilitndt Ankantetdit der OrMuisbalui gcgtnfibir bis warn 81. Dntmbwr 1899 Tmieht
HI Insten.

Wir bebalton wm yor, auf dm Inhalt dioMs Yertngw ud des mit

denselben luammenldtaigeodeii YertragM vom 2. Mii d. J. (s. voritohend)

•piter eiogebender zarllekziikoiiimen.

Entwnrf elnes Gesetzes betr. die Ermftehtigniig des tfiniiten der

5ffeiitlicheii Arbeiten znm eioetweiKgea Betrieb TenehiedeDer vom
Staate gebanler oder erwoibener, ideht an GeseUaebaften koozes-

eiodrter Btaenbaboen.

Dradu. des AbgeordnetenhaiueB No. 777, S. 1280 der Doennmli put'

ImentairM* der AbgMidiieteiilniiimer an 4. IM 1889 Torgelegt und von

dieier der BiwnlMhiikonmtMion fberwiesen. Kommfssioiiiberidit Dmelw.

des Abgeordnetenbauses No. 886, S. 1548—1547 der Docaments parle-

mentaires. Vom Abgeorductenbaose aogenommen in der Sitzung Tom

6. Juni 1882 (stenogr. Berichte S. 818), dem Senate vorgelegt am

8. Juni 1882. Bericht der Senatskommission Dracks. No. 211, S. 311)

der DoettSMBti perlemeateirse.

«

Aa<? der Begrandung:

Die Regiernnp verlanf»t fur im Ganzen 535 km bis znm I. Januar 1883 fertig zu

stellender neuer Bahnen dieselbe ErmiicbtiKunp, welche ihr durch die fiesetze lom 27. Juli

1880, Tom 7. Januar und 22. August 1881 **) far die daselbst aufgefobrten Babnen eribeilt

vorden ist. IHeae Erm&cbtiguDg soil sp&testens mit dem 31. Dezember 1882 erldscben.

Vir die tnf Orand dtr torerwUmteB Oeeetie, lowie des Oeeetoes von 98. September 1881

bsiac^ des Belriebes der von Staate wwotbsBett Unie OsteQde*lnBeBtttrss getroffMMn

prOTisoriscben Einrichtungen , wclcbe am 30. Jwd 18K ausMr Kraft treten, wird mit Rack-

licht auf die zur Zeit. noch schwebenden Fragen wegen der Organisation und des Betriebes

des gesammteu Eisenbahnnetzes eine FristverlaDgeruDg gleicbfalls bis £ude 1882 beantragt.

Bib dabio wurdea jene wicbtigen Fragen voraussicbtlich zur Eotscbeidnng gebracbt sein.

Die Kouunisskm bat an der Regiemngsforlage geaudert, daae die Ennicbtigung aidk

nr aaf die bis son 81. Aagnak 1889 fertig gesteUten Linien entrsckea soli.

Aqs dens XoiDiiissioiuberiehk gebt herror, daas ia Ihnkrsieh aar Zeit 1098 ion jom
Staate seit dem Jabre 1879 neu gebauter und in Betrieb gesetzter und 456 km vom Staate

aogekaufter oder untor Sequester befindiicber Eisenbabnstreeken vorhanden sind, fur welcbe

eine endgultige Konzession uicbt ertbeilt iat. Yon diesen zusammen 1 482 km werden pro-

itoriKb auf Grund besonderer, am 30. Juni lb82 ablaufender, aber durch das neue Geeetz

Us saai 81. Deaenber 1889 stt terttBguiideii Vvtiifs betriebsn

*) VgL AiddT 1882 S. 185 ft

**) Ygl. AreUv 1880 8. 180, 187; 1881 8. 57, 180^ 448.
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1; Ton dor Ustnann . • • •

2^ TOD der Staatshahn . . .

3) Ton der Orle&usbahn • . 34 ,

4) Iran dir W«ttb«ka . . . . 451 .

5) v«n der Nordbaha . . .

. 164,

. 16,

. 1488knu

Ueber die BetriebeergebiiisM dJeeer Linlen hat die B«gi«nuf der Kanmer mdi kebe

•iDfdMndenn UttiMilangeii nMcboi konnen.*)

Belgien. Gesetz vom 24. Mai 1882, betr. die Erm&chtignDg der StaaU-

regiemog zar selbst^Qdigen Ab^denmg von Beatimmoogen der

Bediognisshefte der Privatbabaen.

(Abgednirkt in der Rem commerelale et juridique dee cbendBi de fer. Jui

1S82 S. 408).

Durch das Gesetz wird die Kef^iening' ormachtigt, solche Aenderungen an den Bedin^-

nissbeften der Privatbahneu zu geuehmigen, welche die Uebertragung der Grundtaxen und

der reglementarischen BestimmuDgea der SUabbabutarife auf die Privatbabiiea zum Gegea-

atande baben.

Dae Gesets eoll am 1. Jnli 1884 anaeer Kiaft treten.

Italieu. EOniglicbes Dekret vom 6. AprU 1882, betreffiBod €eiieb-

mignng eines Spezialreglements fGr die Verwaltnng and den Be-

trieb der Oberitalienischen EisenbabneD.

Veroffentlicht in der ^Gazzetfa rfficiale" vom 26, April 1882.

Fur die Vt rwaltung und den Belrieb des in Folge Vertrags vom 17. Norember 1875

in das Eigentbum des Slaates ubergegaogenen und seit 1. Juli 1878 auch vom Staale be*

triebeaea Netaee der Oberttalieaieehen Eieeobafanen war leltber dee doreh Kgl. Debet torn

6. Min 1879 genefamigte Beglemeiit, betrelM die BeAignieiet die VerantworClidikait eni

die Bonstigen Yerb&ltniBae des Administrationsratbes (consiglio d^amministrazione) der Ober-

italieniscben Eisenbabnen und der demselben nachgeordneten Dienststi llen (Ufficii). uiiaw-

gebend. Durcb das jetzt veroffentlicbte Dekret wird das frubere Reglement aufgehoben und

durcb eia neues ersetzt, welcbes im Allgemeincn die gleicben Bcstimmungea, wie das far

die Verwaltung der Romiscbea Babnen genehmigte Reglement**) entbait, und nor iMomtt

voa letiterem abweiebt, ale die beeonderea Veibiltaieee der OberitaUenisebea Bisentebaia

dies bedingen.

Die Umptorgane d«r Venraltang sind nach diesem Reglement der Administration}-

ladl and der demselben unterstellte Betriebsdirektor. Dem Letzteren obliegt die verant-

imflidie Leitong des eigentlicheo Betriebsdienstes, ibm ist das gesammte techniscbe und

*) Der Oeeelientvarf let iBnriachea aoeb vom Senate angenonunen and ale Oeeetf

Ton 8S. Inal 188t in Jonmal offidd vom S8. Jnni (8. 8281) verofnUieht

Siebe AicbtT 1882 8. 266. .
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Rtehtsprtdnnf and OtMtagtbaiig. 857

adiDioistrative Personal der Bahnverwaltung direkt unterstellt, mit Ausnabme dee Peraonali

der Zentralkasse und des Sekretariats des Adroinistrationsratbs. Ein Unterschied zwiscben

dem ReglemeDt fur die Romiscben und dem far die Oberitalieniscben Eisenbabnen bestebt

aUMntlicb aucb dario, dass in dem letztoren der for die ereteren angeordnete, aus 3 Hit-

gUedtn dM AdminiitrationanithM beHehaada bMondtra AnlUehtiMiMelNiM (eonitalo di

MrrcgUum) aidit Totgcaehen kL —

Gesetxentwnrf, betreffend die fur die ErgSnznngs-EiseDbahnbaiiten

der zweiten, dritten und Tierten Sategorie in das Staatobndget

av&imehmeiideii Betrfige.

Der AbgiordnfltciikimDw in April 1882 Torsdegt und T«r5ffenfUdit im Moii»

d. Sir. f. inm 19. April 1888.

AoB der Begrfindnng:

Ffir die in Folge dee Oeeetm von 29. Joli 1879, betreffend die Erganzung»*Ei8en<

betnbanteD,*) nir Anaflfarai^ an bringeoden EbenbebnUaien der zweiften Kbiae^ fir

iralcbe der Stut 90, die betheiligten Provinzen ate. 10 pOt. der Koaten an tragen baben,

sollen im Ganzen 265 066 600 Lire tu Lasten des Staatee ubernonimen und diese Snmme
anf die Etatsjahre von 1880 bis 1897 vcrtheilt wcrden. Die Hobe des j^brlich atif das

Budget /.u ubernehmenden Betrages ist nach Uaassgabe des far die Ausfubrung der Bautea

m Aussicht geDooiineneix Planes festgestellU

For die Unien der dritten Klaaae, bei velehen der Staat 80, die betbeOigtan Fra-

liuen etc. SO pCt der Koetea an tragen baben, aollen 259 797 120 Lire ale Staatabeltng

anf die Jabre 1880 bis 1900 ertheOt werden.

Far die Linien der vierten Klasse, bei welchen anf den Staat 60, anf die betbei-

litrtea Provinzen 40 pCt. der Kosten entlalles, iat an! die Jabre 1880 bia 1900 die Snmme
von M loQ (JOG Lire zu verrechnen.

Die Regierung erbittet in dem Gesetzeutwurf ausserdem die Ermacbiiguug, die Suiume von

€8865718 Lire IBr Beeebaffnng Tea Betriebamifteln in beaondeia featgeaetatea Bateo in

d«r Zeit too 1881 bia 1900 an TecamRaben nnd Verarbellen fSr die Yerbindnng des

•iiilianiscben Eiaenbabnnetzfla adt dem Netze des italieniscben FMlandea dnreh den Ban
eines Tunoels unter der Meerange too Meeaina anf Staatekoatea anafUnen an dnifnu

*) Vgl. Arcbiv 1880 S. 285.
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BOehersdiau.

Bespreoliaiigeii,

Uandbneh (Ur Staats-Elsenbahnbeamte. Dritte Auflage, darchgesehen

yon 6. BrOse, Geheimer Eanzleirath, nod W. Isenbeck, Eanzlei-

rath. Hannover 1882.

Die nene Auflage dieses in den Kreisen der Eisenbahnbeamten sehr

geschatzten Handbuchs enthiilt die zahlreichen, seit dem Erscheinen der

zweiten Anflage (1878) ergangenen neaen Bestimmangen uber das Eisen-

bahnwesen, und ist bis auf die jungate Zeit (April 1882) vervollstandigt.

Die in Folge der neuesten Verstaatlichnngen prenssischer Privatbahnen

inzwischen schon eingetretenen und die noch bevorstehenden Aenderungen

sollen in einem Nacbtrage dem Werke hinzngeffigt werden. In demselbea

finden wir also wiedemm eine vollst&ndige Sammlang aller aaf das Eisenbabn-

wesen im weitesten Sinne bezQglicben BestimnnQngen, and ob wird sich mehr

and mehr als ein fast nnentbebrliches Hulfsmittel sowohl zor Vorbereitniis

fiir den Eisenbahndienst als aach zar t&glichen Benatznng in den Bureaos

bew&hren. Die Eintbeilnng des Handbacbs in drei Abschoitte (1. Ge-

Betse etc. betr. die Staatsverwaltong im AUgemeinen. 2. Bisenbabnorgani-

sation and Verwaltang. Das Verbaltniss der Eisenbahn sar Post-, Tele-

graphen-, Militfir-, Stener- and ZoUverwaltang. 3. Beamtenverhftltniase)

ist beibebalten. Darcb eine bedentesde Erweitemng des alphabetischeii

Sacbregigtere (dasselbe hatte in der 2. Anflage 4 Seiten, und luit jettt

15 Seiten) nod darch ubereiehtlichere Anordnong des Dmcks ist der prak*

tische Qebravch des Handbuchs wesentlidi erieichtert
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UEBEBSICHT
der

nenesten HMiptwerke Uber Eisenbahnwesen und ftiis TerwandteD

QebietoiL

Mm, 0, ataHMk dar Hotldflll*-, bwalUinto-, und McrUliiStmriillteiaw M dem

BtMHtenperaonale der Bahnen desVeNiOB Deutscher Bisettbrim*

Y

rtwUuBgW. (Nacb-

trag fur 1880.) Berlin. Puttkammer & Mublbrecht. M 1,20.

Bresson, L. I)u regime et du racbat des chemins de fer. Paris. Impr. nouvelle.

Calonn^y A. de. Les cbemins de fer de TEtat. Paris. Noizette. Fr. 1,—

.

Erkemitniwie des k. k. Verwaltoogagerichtskofts. 1881. Wien. Maiis. M 6,80.

IMy F. D* la «rklioii d*iiiM dalto 9pkM% det ckmiiu de fer. BntnllM. Ubr. Decq
ft Duhent Fr. 0,50.

FMter, 0. Das Yerfassunfrs- und y«nr«ltiiiignredit dtt Dtotieheii EiiehB und d«8 Konif^-

reicbs Sacbsen. Leipzig. Durr. M 0,80.

OrMS) G. Die Staatssubventionen fur Privatbahnen. "Wien. Holder. »// 4,—

.

Hage% 0. Grnndzage der WabrscbeinlicbkeitsirccbQUQg. Berlin 1882. Gropius. 6,—

.

BuOnttiat, Dr.K. L«lur- und Handbneh dsr Stetiatik. Wtai 1882. BrtunilUr. •tfTS^—

.

JMqpifa^ A. itade nar 1m etMndos d« fMr des Pkys^Bts. Fwit. Dnnod.
hmgt TMl BwiMkroiiy Dr. B. Dw TkrUwiwi dtr osUmidiiaehaa PHfiMaenbabnen.

Wieo 1882. Hof- und Staatsdruckerei. Jf 1,80.

LSTOlI^e. La question des cbemins dc fer en 1882. Paris. Impr. Qaantin.

Leu, W. KatechistDus der dcutschen Reicbspost. Leipzig. Weber. M 2,50.

LoUely h. Anuuaire special des cbemins de fer beiges. Bruxelles 1882. Bruylant-

Cbrtftoph* A Comp. 10,—.

LoMl^ F. Wetterleaelitan. Dtr StaateioiiaUtmns nnd Mine KonMqmiiHii. Zfiiieh 1881

und 1882. Trub. M 1,—

.

aattschal, F. Sozialpolitiscbe Streiflicbter. Cbur. Kellenberger. M 0,50.

Melssner, G. Die Kraftubertragung auf weite Entfernungen and die Konstruktion der

Triebwerke uud Regulatoren. Jena 1882. Costenoble. k Lieferung 3,—

.

MomI) C. t. der. liepertorium dei> konigl. sacbsischen Verwaltungsrecbts. Leipzig. Koss-

berg. Jf 1,S0.

FiiMHy B. & KomMntar sun aUgen. deoli^en HanddefMetibiich. Leipilg. Eoea-

berg. »4( 1,50.

Slem, J. Die Oekonomik der Lokalbahnen. Wieu 1882. Lehmann ct Wentzel, UK 2,—

.

Tribonillard, J. lleforme de I'exploitation commerciale des cbemins de fer; revision

g^uerale des tarifs, suivie de la suppression de la mendicite. Koaen. Cagniard.

ZeitBohriften.

Inalen Ptr Gewerbe und Banwesen. Berlin.

Heft 9. 1. Mai 1882.

Infaeh. Zur Fng« dtr Ausbfldnog der angebendtn Hasebintntteladte'. Oelgas-

aalage dtr XSnlfl^iclMn Konitrfeiiftbiik Kains. Dlt QmlUlt dM Xooitniktbiia-

itaUi in ihrtr Abbiagtg^tit von dtr cbtMiidMn ZnMmmenMtwf. flcfendtde-

tieerae Bkniadwtbt. Btrtdmnqg dM YolaoMOifbktt tiatr Kolbtn|Niniptb
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Schneider's Rheinthal-Wasserleitung der Stadt Elberfeld. Neuerungen m der

Berstellung von ScbieneoQagelD. Wie kana dem NoUuUnde unter den jdogtrai

Technikern Deutschlands b«g^paet werden?

Heft 10. 15. Mai 1832.

lobalt B«m«ckangai nbtr di« Bwliiwr Stadtbtba. Die Qiudittk dw Kon-

IraWwtahte in ihnr AMdngiglnlt von der ehemitdiea ZoMmmiiielniif. Die

St. Gottbardbahn. Eis«nier LangscbwelIenob«rbau. Gescbwindigkeitsmeaier*

Kombinirte Adbastons- und Zabnrad - Lokomotive. Ueber Lapidoly<i und dtma

Wirkiing auf Kesselspeisewasser. Ausbildung der ADgebeiidenllMduneateehaikir.

Deutscbe KobeiseQindootrie im Jahre 188L

Heft U. 1. JuDi 1882.

lobalt. AoMtellang in Nfimberg. Kuppeluogen far Eiseabahnfabnenge. Kiaeo-

btbnwagiiuider ait Badepeiebeii ant Fm>i«raaMM. DampfkeMelkoiitrrfqiiMnl

Patent B. 8ebw«riiiioi»ff. Keminoiriiebe Brenaan for Biaanbalinfidinaige. IMir

die gegenseitigen Betiehnogen zwiscben Kohlenstoff uad Eiseo im Stable. Ueb«r

das Pressen des flussigen Stablos. U»-^pr fjewi^se physikalische Proben and

Eicfenscbaften des weicbea Stabis. DrabtaeilstraasenbabneD in SUfraucuco.

Heft 12. 15. Juni 1882.

InbatL Dampfsteueruug»apparate far Scbiffe. Kuppcluogsbagel fiir Scblasavageo.

Botirende Haaebine von Gebr. Ritx A Scbweizer in Omaod. Gasfeoer xoia fr>

viniMO van BadreifeB. Keilleebfraiamaachine. LaMMarhamner. Dar atom

Oberban in Bogland. Der Biaeoen-Distrikt in Bilbao^ Debar die Anviodni

ten BramikoUe in den Heebelini. Ueber aine neoe Art dar Qeninnmif too IoUi.

Aaiilat iet fomU et ehauate Paria.

April 1882.

lulialt. Ktude <ur le domaine public maritime et les attributions de liJ-

ministration des travaux publics, en maliore de couservation des rivagi^ et de

police des ports. Essais de cyliudrage a vapeur pour les recbargemeuts dea*

tretien. Note sur la determination grapbique de la poussee des tenres.

Bajerische VerkehrablAtter* Muncben.

No. 1* April.

Inbalt Gnindafige for die Organisation daa Staatabelriabea anf daa Utm-

teiebiacben veetlicben Staatababnen nnd fom Staata betiMMoen Privalbahaei

(N. 1 Q. 2). Yergieicbung einiger Betriebsergeboisse der Kgl. pranaaieeban Stuts-

eisenbahnen pro 1880/81 und der kgl. bayeriscben Staatseisenbahnen pro 1880.

T>as Ueicbabaftpflicbtgeeetz vom 7. Jani 1871 in aeioer Anweodung auf BigenbahaeB.

NOb 2. Mar.

Inbalt. (No. 2, 3 u. 4.) Zur Entwickluugsgescbichte dr-r Posten in Bayern TOr

dem Jahre 1808. Das Wurzburger Hafengeleiae. tiotthard- und Arlbergbaba.

Ito. 3 a* 4. Juni.

inbalt Gottbard- nnd Arlbergbahn. Ueber Blektariiitit nnd daren Anvwdng.

Die Senunarfabrordnnng der Kgl. bayeilaehan Staataaiaenbabnen.

BiDetfai Ai aliiittm tranu paMiei. Foria.

Jauur 1888.

iobfllt. Bdperldra dea leia poor le meia da Janvier 1888. BSpertaiia dea di-

erela pour le troisiime trimestre de 1881. Suisse (Exploitation des ebffOBiol ^
to m 1880). Belgitjae (fizpleitation daa cbemina de far en 1880).
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Fetevar 1882.

lahilt. Repertoire das loie poor le nioit de Mfikr 1883. Le chemin de fer

mttmptM^ d» Mt. Praflto pMHtolton 9M YiM a rath^ da r<t»loiteti<«

dM dMniiit itkf 9m 1880. lUmimd det ddpeniet de piwiflr dteblitMmmit

des cbemiM d« tiar dW^<t flisdral (Moid. Ett OrUuu. Outrt).

in 1882.

Inhalt. Repertoire des lois pour le raois de mars 1882. Nombre des accidents

des chemins de fer et de leurs victimes en 1879. Resume des depenses de

premier etabHssement en 1880 (Paris-Lyon-Mediterranee. Midi). Loi relative au

dMmin de fer tntatpjr^nto. Autriche-Hoi^rie (Bxploitatimi des ebemina de

fer de 1887 k 1880).

lyrU 1882.

Inbalt. Repertoire des lois poor le mois d^arril 1882. Repertoire des decrets

pour le 4* trimestre de 1881. Ri'suin*- des depenses de premier etablissement

des cbemins de fer d'interet general en 1880 (Etat. Ligoes secoodaires. Re-

capitulation).

Centralblatt flir fisenbahnen and Dampfschifffalirt der (MterreidiliMsii'iuigarisckeii

Maunkto. Wien.

Die 46 Mb n (von 88. April bU 88. JaiiL1888) entlMlttt wmm den oliemieB

BekautBediaagfn und dm HitthailiiiveB iibtr In- nd Auiknd MChsteheBde

AofsStze etc.:

(No. 46:) Die Zahnradbabnen und ihre Lokomotiven. (No. 47:) Reisenotizen

von Bick. Lokomotivkes.selproben und Kesselrevisionen im Jahre 1881. (No. 480
Eiseubabnverkebr im iionat Mm 1882 und Vergleicb der Eionabmen im ersten

Qoartol 1888. nit jiiien der «leicb«a P«riode 1881< CNo* 48:) OBflUe e«f dea

osterreiebiidieB SieeBbabiwn im L Semester 1881. (Mow 540 Uebmtieht der

in Oesterreicb gelegenen Scbleppbabnen zu Ende 1881. (No. 55:) Denkscbrift

der k. k. Direktion fur Siaatseisenbuhnbauten uber den Fortscbritt der Pro-

jektirungs- und Bauarbeiien der Arlberghaliri im Jabre 1881. (No. 57:) Der

neue Personentarif fur die unter Verwaituug der k. k. Direktion fur StaaUeisen-

babnbetrieb ia Wism stebeodsn Stasis- and PriTS(babnen.« (No. 58:} Baise-

aotisen. (No. 59:) l>sr bobmiscbe BraaakAUoaiorlMbr im Jbhre 1881. (No. 60:)

ZeBtralabrecbnvngsbiieaa der ietorr.-nagar. Bbenbabaeii. (No. 61:).JH8eatilmr

verkebr im Honate April 1882 und Vergleicb der Kianabmen in den ersten Tier

Monaten 1881 mit jenen der gleichen Periode 1881. (No. G5:) Stand der Fahr-

betrieb.'-miltel auf deu unparischeu Eisenbabiicn mit Eude Juni 1881. (No. 66:)

Reisenotizen. (No. 67:) Uu&siiicbes Kommuuikatioubwe^eu in Atfieu. (No. G8:)

Znm Eiseababiianilack bei Heidelberg. (Nr. €9:) Noeb eiae Feiei'. tx^gnf

apifongen im Jabre 1881.

OMienNiflUacihe Khealiiiba-geHimg. Wien.

H0. IS. 80. April 1888. Welcbea Koatrolappaiaft. IHe Nord-Parifie-SiaeBbaha.

No. It. 7. Xai 1888. Die Lokalbato TocUabraek-Xammer. Ueber Bigearegie nad

Arbeit'ergebung.

Ha. 20. 14. Mai 1882. Ein osterreicbiscbes Tngekt aaf dem Bodease^ Ueber

Eigcnrcgie und Arbeitvcrgebung,

No* 2L 21. Mai 1882. Die Berliner Stadtcisenbahn. Internationale Eisenbabnstatistik.

Ho. 22. 28. Mai 1882. (22. u. 23.) Baufortscbritte auf der Arlbsrgbabn. Eroffnung

der QotUiardbebo. Cbronologische Uebenicbt der grosss^ IheabahBillifllila.

usa. S4
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Mo. 28. 4.Jum 1SS2. Ueber das freiwillige Rettungsvaieii im Allgememea md jeoM

aaf BiMnbiliim inritMondan. Die tlchiiKhe SdHMlapnrlMlni Hainabaif-lipsdorf.

V*. M. 11. Joni 188S. Did Mmt SfauMeimlitlin. (M«. ft a. 86.) U«bw die An-

fotderaiffMi dai BtaMtehndimatM hi 4i« flnoMUIeto OemAtit.

VL 18. Juni 1882. \'orschu88ka8MB fffir RiMnbaliab««nto. Bdntnl«iieD dM Klub

osterreicbiscber BiMnbahabMinteo.

Ballroad Gazette. New-York.

Ho. 16. 21. April 1882.

Directors Dealings. An English Goods Station. Report of the British Railway

Commission. Train Dispatching on a Boston Road. Howe'a Locomotive Gratft-

Baker. Carryiog Capacity of Freight Cara.

B«. 17. 88. Apifl 1888.

EogUah Oooda Slatioo. (Detaib of Hjdranlie Crane.) Dnwiiif-Boom Cars. Tbe

Wabasb, St. Loaia & Pacific An Bogliih Oooda StaUon. Bopoct of the Brituh

Railway Commission on Diserimlnations.

No. 18. 5. Mai 1882.

Kaintenance of Drawiog-Room and Sleeping Cars. Pi^wra on Painting. Tbe

Lake Shore Bopott. An BngUah Oooda Stetton.

Ho. 1». 18. Mai 1888.

Papers on PaintiBg. The Chicago, Milwaokoe 8t Paol. Operating BqMBM.
Report of the Easterft Railroad Aasociakioa.

Ho. 80. 19. Mai 1882.

Papers on Painting. Operating Expenses. (Wheels, Rails and Ties.) Exteadm

Railroads through New Countries. Tracy's Safety Switch and Stand. Damagw

to a4Joeeiit land cmaed bj a BaOiwd. A OenMB DodiioB.

H^IL 86. m 1868.

Standard Cattle Car. Papers on Painting. Improvement of the Erie Canal. Op«ratiig

Expenses (Repairs of Roadway and Track). Enlarging tbe Erie Canal. Worki »

Single-track Lines in India. Power of Congreea to regatate Interstate Traasportatioa.

Ho. 22. 2. Juni 1882.

Pipoio on Padnting. Tho Ibitar Oir'BniMeio Oonvintion. Fifty-ton teitisf

MMUm fsr Bailrood HalerlalB.

H9..IS. 9. Jmi 1882.

Papers on Painting. Railroad Arbitration. New York Central nod HodNS

Biver Gondola or Platform Car. The New York Bailroad ConoiiaBioB BilL

Bene g^n^rale des cheMlm 4o iww Paris.

Ho. 4. April 1882.

Inbalt. Note sur les resultats des diTers modes de tarification successivetneat

appliques sur lee chemins de fer de I'Ktat beige, pour le transport des rojageurs.

L*aiTaat-projet du chemin de fer metropolitain de Paris. Note sur la locomotivs

k anlhndto do M. J. B. WootleD. Notice aocompagnant la earto des chiaisi

do far do la Inuico an 1. Jmrlor 1888.

Ho. 8. Xai 1S8S.

Inhalt. Note sur I'utilisation des wagons k marehandises k la compagnie das

chemins de fer de Paris a Lyon et k la Hediterr&n^e. Note sur le'« differeotM

matieres employees au ballastage des voies ferrees. Note sur un sfsteoe de

verronillage des aignillee h distance, employe par la compagnie d'Orleans. Cot-

ifnaeso av Podadnialnlioa ot lo droit odadafrtMHl fttrtlitltna

I
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H«t 19. 10. Mai 1882. Ueb«r Transporte von fruchtbarem Bodea auf den olden-

burgischen Eisenbabnen. Die dritte Beratbung des Geseftentwurfes. betreffend

die Erweiteruag, VcrvoUstindigung vnd bcssere AusnuUung des Staatsbabn-

netzes.

No. 20. 17. Mai 1882. (No. 20 u. 21.) Soil man Strassenbabnen mit Pferdeo

Oder nit I>ua|if MmHmii? DIo Sekomllrtelm HemiM-BMMUiioal. Bogltoioiit

fir die Anlage tod BtaoilMlineii nnd Pferdebahiwa auf den Profiuial-OliMnieen

der Prorins Seblorion.

Ifo. 21. 34. llai 1882. Die TimmbahneQ in den Niedeilaiiden.

No. S3. 31. Mai 1882. StrassenbaboeD.

No* 28. 7. Juni 1882. Benutzung des Strassenkorpers Mr llihuanlajjen. Was sind

verlorene Gefrille, uiis( badlicbe und maaMgebende Neigungea? Die Seilbaba des

Oistroer Kobleuberghaues.

No. 24 n. 2o. 14. u. 21. Juni 1882. Leber Berecbnung von Erdmassen.

N^* 86* Ueber das Absteclten auszufdbrender Brdwerke. Die Entwicklung der Straaien*

babnen Dentaeblandt in den letsten Jabren.

He. M» 88. Joni 1883. Anecbloaa der Lokalbabnen an Bavptbabaen.

lEeitny iM TcniM icsMir Sli«iibak»T«nriMuf«i. Berlin.

IMo HuuMn tS—48 (88. April bis 88. Joni 1888) entbalten nunar den refil-

roassigen Nacbricbten aus dem Deutschen Reich, Oesterreicb-Ungam etc., Prtja-

dizien, offiziellen Anzeigen und dgl. nacbstehende Abbandlungeo:

(No. 32:) Das Keglement fur den provisorisrhen Staatsbetrieb der romischen

Eisenbabnen. Die Wurltcmberpischen Suatsbabnen. Die Pfalzischea Eisea-

babneu in 1881. Aussig-Tepltt/er Eisenbabu. Berlia-Aahaltiscbe Eiseababn. —
Taebonetar und Tacbographen. (No. 88:) Der Qeeetseatvurf, bekreind die

' Besirks-Bisoobabnritbe nnd den Landee-Bieenbabnratb. Berlin-Anballiicbe Biaen-
''^

babn. Die usterreichische Lokal-Eisenbabn-Gesellscbaft. (No. 34:) Ungam und

die osterreicbiscbe Staatseisenbahn-Oesellscbaft. Der Koblenverkehr auf den

preussiscben Staatseisenbabnen im Jahre 1880/81. Breslau-Schweidnitz- Frei-

burger Babn. Die Ubojani-Eiseubabu. Main -Neckar- Babn. Deutsche Betriebs-

ergebnisse pro Mart 1882. (No. 35:) Der Eisenbabotraosport verwundeter nnd

erkraakter Krieger. Ueber Max Maria t. Weber*a Werfce. Die Broiaang der

nenon eld^lriaeben Biaenbabn CbartottenlMnf'Spandaaer Boek. Hirffbedarf in

Amerika. Grosse Eisenbahnunfalle. (No. 36:) Zur Gotthardbahn-Erclffnung. Die

Zugverspatungen auf den deutiscbcu Eiseubabneii. Ilessiscbe Ludwigs-Eisenbahn.

Zufuhr und Ausfubr von Getreide in New- York, (No. 37, 38 u. 39:) Zur Frage

der Verwaltung der franzoeischen Staatsbabnen. (No. 37:) Der Externverkehr

•nf der Berliner Stadtbabn und die Aendemnfan dee Lokalverkebia. Die Oottboi-

Oroeieabnlner Eieenbabn. Bnmtbilbnhn One Iknneportiegleaeiit der QoClbaid-

babn. Die Kaaadlscben HeeDbabnen. Oreeee Bieenbnhminftllt* (He. 88:)

Protokoll der auseerordentlichen Generalversammlung des Yereios Dentadier

Eisenbabnverwaltangen. (No. 39:) Ueber Eisenbahnbeamten - Pensionskassen.

Bessemerstahl-Produktion der Vereinigten Staaten von Nordamerika in 1881.

(No. 40:) Die Eroffnung der Gottbardbahn. Der Betriob des St OoUbard-Tunaels.

Dee PrttiainMrnbeninkemmen der Stiatibabn ait der nofwiaeben Begierung.

Die Bnyirieebe Staatabnbnlinfe Wieean^Markt B#dwits. Die BobiiaeDprodaktion

del Jabrea 1881 in den Veifinigten StMteo von Motdnncrikn. (No. 41:) Die

84*
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Kuulfrage im Staate New-York. Eisenbahnkonzessfoaen in Japu. Ein ntoer

Tonnel unter Wasaer. SchiffseiseDbahu uber die Landenge von Panama. (No. 42:)

Die militariscbe Leistungs^bigkeit dor Hosnababn. Von dem GottbardfesU Die

Eitenbaboeo von Scbweden, Norwegeu uud Daoemark. Biga-Daoaburger Eiaea-

bdm. B«pp«*t Laintnbebwr. (No. 43:) Die Anniitsang der Lokoaotim anf

dm dentadien und octerreich-ungarischtii Bahnaa nacfa der Vereijintetiatik pre

1880. Elektriscbes Licbt auf franzGsiscben Bahnhofen. Pennsylvania-Bahn oack

dam Jabresbericbt pro 1881. (No. 44:) Statistiscbe Nacbricbten von den Eisea-

bahnen des Vereins Deotscber Eisenbabnverwaltungen fur das Etatsjahr ISSO.

(No. 45:) Der LokomotiTenmarkt Nordamerikas. Uaterbaltung uud Erneuerung

der Lokomotiven auf den deutacben und den dsterreicb-ungarischen Babnen nach

dar YeraiBBttatfttik pro 1880. Zonabmanda Sebwara dar Gfitannfaa auf daa

XiatDbalmliiiian Kordamarikas. (No. 46:) Dia BarHn-Hambiugar Biaaiibahii w
Jabre 1881. Yertrag twisch*-n dem Konigl. Ungarischen Minister dar offentlichaB

Arbeiten und dem Konigl. I'lisrariscben Finanzminister in Vertretung Ungam«
mit der k. k. priv. Oestcrreicbiscben Staafseisenbahn Gesellscbaft. (No. 46 u. 47:)

Der Bau des Brandleite-Tunnels. Der bobmiscbe Braunkobleuverkebr in 1S81.

(No. 47:) Die Altooa-Eialer Eisanbahn in 1881. (No. 48:) Die Einweibuug dar

Qottbaidbabn. Uabar Salbstkoatan das Bbanbabotianapoftai. Tarif-Uabaniekt

dar far dia Lokil- and Yarbaodifaikabra dar Yaniiia- uad dar NaebbifbahaaB

imtar ii«b baatahandaa Oiltartarifa.

Folgende, das Eiseubalinwesen u. 8. w. betreffende Aafs&Ue be-

finden sich la Bachsiehenden Zeitsciuiften:

Cwtnttlatt dor Bnvirwaltnf• Barlin.

IS. 6. Mai 1883. Tnea mid Uatarbaa dar Aribargbabn.

No. 80. 90. Mai 188S. Daa Bmplbiigagabiiida auf Zantralbabnbof Posiii.

M«. 21. 27. Hal 1882. (No. SI, 82, 28, 24): Die Qottbaidbabn. SInmeBbabaMi mit

Giiterverkebr in Mublhausen.

No. 22, 3. Juni 1882. Die Lange der eisernen Querschwellen.

Ifo. 88. 10. Juni ISS'i. EtnpfangsgebatKle auf den Hahnbofen Hersfeld «nd Galll'

faauaen. ilitlbeilungen iiber die Str/.-^si'iiliahuen Enijlands.

Ho. 25. 24. Juni 1882. Formelle iithuudluug der Kosteuau:><:blage, Erlaoterungs-

bariebta und DankaebriflMi tu dan Entwfiilini fSr Eiaenbabnen nntergeordaatar

Badautnng in Prtoaian. Daa EmpfirngsUttda auf Babnbof laowiaclav.

D«alMto Bftvnitiaf• Berlin.

Me. td. 29. AprU 1882. Dar Bau dar Moaalbabn.

M«. SC. 6. Mai 1882. Dia Ungaotaltong dar Babnbobanl^an ni CShi tot dan

preasaiaeban Landtaga.

Mo. 42. 27. Mai 1882. Zor Biftfiranf dar Oottbardbabn.

DeiMw Senw. Berlb.

Hflft 5 u. 6. Mai u. Juni 1882. Dia Yaitueba tor Lorang daa Eiaenbahn-Konkor-

renz Problams. JI. HI.

ItaBtHche Rondschau.

Boll 8. Mai 1882. Bau and finanainiog dar NabanbabMB.
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M. 20 ITat 1S8S. Le projet d« l^gfataMeii iiilirMt(OBiil« tnr 1m tnupoite

marchandises par cbemin de far.

No. 21. 27. Mai 1882. Les nouTeaux projate relitifs wax ^oiM fwfrfM ; La eoiiT«iitk»n

entre I'Etat et la compagnie d'Orleans.

No. 22. 3. Juni 1882. Le cbemin de fer du Saint-Ootbard et les interets frao^s.

Die Eisenbahn. Zurich.

No. 20-88. 20./37. Mai and 3./10. Joni 1882. OotUaidbshn L

lltktroteeMMlM SEiMMhrift. Beriia.

HMt T. Mai WintM'B Bledniatoik

W9» ML 91. April 188S. Tho T^lniMitepoe SUp Railvay.

He. 881. S8. April 1883. The Nieolaf Railway.

He. 8S8. Mlai 1888. New Indicator Rig fer LocomotiTW. The Mieolit Railway.

No. 12. Mai 1882. Railways in Tine of War. The Tehoaottpee Ship Railway.

No. 855. 19. Mai IB82. Continuous Brakes.

No. 856. 26. Mai 1882. New York Central Standard 24 ft. Bos Cars.

No. 857. 2. Juni 1882. Locomotive Transfer Truck.

No. 858. 9. Juni 1882. Baiiwajs in Time of War. Sontb Australian GoTemmeat

Railways.

No. 859. 16. Juui 1882. I.ocomotive for Lehigb Valley Railroad.

jMrnal des chemins de fer. Paris.

No. 18. 6. Mai 1882. Convention avec la compagoie d'Orl^ans.

No. 2L 27. Mai 1882. Compagnie d'Orleans.

Jevnal of the Association of Engioeerlng Societies. Boston.

No. 5. Marz 1882. Engineering in the Australian Colonies and New Zealand, im-

provements in Railway Construction.

Menitore delle strade ferrate. Torino.

No. 10 n. 25. 19. April u. 21. Joni 1882. Ferrovie complenenUri del Begno.

Linee di 2" e 3» catcgoria.

He* 18. 'A. Mai 1882. Ferrovie dell' Alta Italia (Regolamento suUo attribuzioni e

sui rappoiti del cousiglio d'amministrazioue, direziane dell" eserciziu <^'to.).

No. 19 n. 22. 10. nnd 31. Mai 1882. Ferrovie complementari del Regno v^uccursale

dei Oiovi).

Ho. M «• RL 17. n. 24. Hai 1882. Fenorie deU* Alta ItalU (Beerdilo piofisorio

goreniatito del 1880). La Qalleria d«l Oottardo^ I l^i oontiaaL

Hw* SS «• 9I» 7. n. 14. Jnni 1882. La ferroria Novara-Pino.

TlM BnHwny Hewi aai Joint itoA Jownal* London.

H0. 987. 6. Mai 1882. Railwaye of 1881. The Scottleh Companiee.

Ho. 988. IS. Mai 1882. RaOway Reeeipts and Bipeaditore (Mo. If. The Metro-

politan and Pkovineial Linee). The Railway System of bidia.

Ho. 989. 20. Mai 1882. Inner Otide Railway: OoeUy Litigation. The Brie RaOway

and ita Goatanteee.

Digitized by Google



866 BiehmdMHi.

Ho* 960. 27. Mai 1882, Ten Years Railway Dividends. Railway Continuons Brakes:

^The House of Lords Debate). The Mexican Railways. French Railway Re-

ports. The Railway System of India. The Pablic Opening of the St. Oottbard

Railway.

ir«. ML 8» Jimi 1882. Iketanttott of BoUimia. Tbo Bailway SyitMi of Unaeo.

Ho. MS. 10. Jimi 1888. Loadon and HorUi-W«ttoni BaUway. The Mgl* Do-

portmflot of Anaricaa Railroads.

Ho. MS. 17. Jooi 1882. JUdhray Workiiig Sipcnaea. Payment of Dividends oat

of CapitsL Railway Aoddents in 1881. The Raflway System of France. Swiee

Railways.

BonM etworriilft «t JuMiqm ioi dMHiM So Her ote. Broxellcs.

IS. Liefernn^. 10 Mai 1882. Budget daMiaistere des Travaoz Pablics pour Vaani*

1882. (15. und 17. Lieferung) Discours de M- Rolin-JacqnemyaSt MioisteO do

Tinterieur, faisant fonctions de Ministre des Travaux Publics.

17. Liefernng. 12. Juni 1882. Projet de legislation Internationale sur le transpoti

des marchandiSfs par ohemin de for.

Wochenblatt fiir Architekten uud lugenienre. Berlin.

No. 34. 28. April 1882. Die Eisenbahnen im Dienste der Hygiene.

No. 87. Ih Mai 1882. Massenforderung durch Bahnen.

No. 88. 12. Mai 1882. Die Moselbahn.

No. 40. 20. Mai 1882. Zur Eroffnung der Gotthardbabn. Die Moselbahn.

No. 41. 2o. Mai 1882. Der Eisenbabnbau in Nordamerika im Jabre 1881-

No. 48 a. 50* 16. n. 2S. Juni 1882. ,Suam cuiqoe'. £in freies Wort tor Lage

des StaatseisenbahvtechDikers in Prenssen.

Wochenschrift des osterrelch. Ingenieur- und ArddtokteB-Yereins. Wien.

No. 17. 29. April 1882. Die Wasserversorguug der Staiioneo auf der KaralUha

Laibacb-THest.

/eitschrift fllr Baukunde. Mtincben.

Bind "Vj Heft 2. Eisenbabnbrucke fiber den rothen lUin bei Neuenreuib auf der

Bahnstrecke Schnabelweid-Bayreuth.

Zeitschrlft fllr Banwesen. Berlin.

Heft lY bis Yl. 1882. Die Eisenbabnbracke ober die Weicbsel bei Grandeaa.

Zeitschrift fUr LokomotiTfOhrer. Nordstemmen.

V. Btm4f HofU £in Uebetotand im Signalweseo. Die Kraft einer LokomotifO.

te Aaftnt* Om KMsUAm MlalaMria

Cttl SifnaaM Twli«, Bwila W. — 9ediMh» M Jaltaa OttteaMe,
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Die Niederlage der Privatbahnen im franzSsischen

Abgeordnetenhaiise.

Die Eisenbahnfrage hat sich in Frankreich mehr and mehr /.u einem

formlieheD Kriege zwischen der Staatsg^alt und den Privatbahnen heraus-

gebildet. Der Kanipf wogt hin un<l her, bald als Belageruugskrieg, bald

in oflfener Fcldschlacht, und der Sieg neigt sich einmal der einen, dann

wieder der anderen Partei zu. Ein Endc dieses Krieges, welcher nunmehr

iiber funf Jahre gedauert hat, ist no( li nicht abzusehen. Vor eiuigen

Wochen glaubten die Privatbahnen mit llulfe des FinaDzministers Leon

Say den Sieg errunijcn und den Staat za Boden geworfen zu haben.

Gegen alle Erwartung wurde aber dieser Angrift", der besser vorbereitet

nnd geschickter ausgeluhrt war, als alle fruheren, abgeschlagen und unter

den Trninmern des am 29. Jali d. J. gesturzten Kabinets Freyci net-

Say sind die bochgespaunteD, kubueo Hoffnangen der Privatbahnen mit-

begraben.

Im Dezember 1881 hielteu die grossen Privatbahnen den Zeitpunkt fur

uekomraen, urn ans eiiier langen Defensive zur OfTensive uberzugehen. Die

lai^e der beiden kiimpfenden Theile war, wie ich den I,e:<erii des Archivs

QDter VerweisuDg auf das in der Zeitschrift euthaltene vollstandige Material

fiber die franzOsische Eisenbahnfrage*) kurz ins Ged&chtniss zaruckrufen

(larf, die folgende: In den Jahren 1876 und 1877 batten zwei der Privat-

bahnen, die fiordbabn nnd die Orleansbalm ibre Siellong kraftigen wollen

durch £inverleibiing einer Anzahl kleinerer Babneo, welcbe iboen durch

KookurreDzversnche nnbequera warden. Der Nordbabn gelang der Plan

dadnrcbf dass sie sich uber die fraDzdsisehen Kammera tiniiuh binweg-

Mtzte. Der Orltonsbahn aber rief die Abgeordnetenkammer ein «Hali*

•) Siehe Archiv 1880 S. IS-.Vi. S. 150— ICi, li)3iT.: 1S81 8. 22-42, 157—10,3,

402—405; 1882 S. 1— 23, 13')— 1 14. — Kh gc-tatte niir aucb He/.ug zu nehmen auf zwei

AnteUe Tou mir ia dea preussiscbeu Jabrbm beru XL (1877) S. 28—54 tud XLII (1878)

& 180-18S.
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ZQ, and ans den kleinen Babnen, welcbe den Appetit dieser Baho gereizt

batten, warde in Gemassbeit eines Gesetzes vom 18. Mai 1878 das ^Staats-

bahnnetz'^. Hiermit batte die Volksvertretang gezeigt, dass sic eine Ver-

grOsMmng der Macbt der Monopolgesellscbaften nicht dolden woUe. Gleich-

zeitig nahm der Siaat eine der Aofg&beo, deren LOsmig die Privatbalinen

absicbtlich vernacblassigt batten, aof aeine Scholtern: den Ausbaa des

franzOsiscben Eisenbahnnetzes, welches schon lange den Bedurfaissen too

Handel and Yerkebr nicbt mehr genugte. Der Staat kam dnrch diesen

Debeigang zn einer aktiven Eisenbabnpolitik iu eine bOcbst scbwierige

Lage. Ea feblte ihm an jeder Erfabrang im Eisenbabnbetrieb, mit der

Verwaltong eines zerstGckelten, in die Orleausbahn eingekeilten, schlecht

gebanten nnd mangelhaft ansgeriisteten Eisenbahnnetaes waren wenig Lor-

beeren an ernten. Bin Betrieb der zablreicben neoen, ilber das ganie

Land erstrenteo, vom Staate gebanten Streeken war ohne Mitwirknng der

Privatbabnen nnmOglicb, nnd die Privatbahnen bezengten wenig Lnat» den

Staate in dieaer Nothlage beiznspringen, im Gegentbeil, mit einer gewiaaen

Sehadenfrende rieben aie aicb die Hftnde, aie konnten ja wnatweilen wnrten,

bia der Staat ibre HGlfe anmfen mnsate.

Die BoBchwerden dea Pnbliknma fiber die Privatbahnen danerten fort

Man klagte, die Befdrdenmg der Peraonen bleibe Iftasig, die FahrplAne aeien

seblecht konatmirt, der Dienat ein nnpOnktlicber, die Preiae tbener, h5her

ale irgend wo aof dem Kontinent, daa Material ein ftnaserat mangdbaftea.

Zahlreicbe Unglttcksfftlle aller acbwerster Art waren aof erwieaene Kacbliaaig-

keiten der Verwaltong, fibertriebene Sparaamkeit nnd fthnliehe Fehler znritek-

znf&bren.*) Die Gfttertarife blieben boch, onfiberaicbtlidi, yoU Willkfirlicb*

keiten nnd gaben dem Handelaatand zn Bteta nenen Klagen berecbtigten Grand.

Gegeu Beachwerden batten die Privatbabnen gfinilicb tanbe ObreOf znOffent-

licben Aeoaaernngen dea Misafatlena dnreh die Preaae kam ea Belten, da

diese den Privatbabnen feat Tollstftndig ergeben ist.

Zn diesen wirthscbaftlicben Misstfinden traten mebr and mebr die

politischen Bedenken gegen die Macbtsteliang der Privatbalinen K^genuber

dem Staate in deo Vordergrund. Die Babnen waren grossgezogen vom

Kaiserreicbe. Ihre Verwaltungsriitbe nnd Direkloren entbielten zablreicbe

Anb&Dger des Bonapartismus and macbten kein ilebl aus ilirer i^'eindselig-

keit gegen die Repablik.

Die Staatsregierung, so gem sie diesen Zustiiuden ein Ende gemaeht

hatte, konnte sich nii bt iiber die Mittel sclilfi.ssi? machen, welcbe zu diesem

Ziele fubrten. Der Gedanke eines Ankauts suinmtlicber Babnen durch den

Staat batte im Abgeordueteubaus, beauuders aal' desseu linker Seite, zabl-

*) V|;l. in dieser BeziehuDg die wahrbaft erschreckenden Nachweisangfen is dea

Bach* vott Qeorges Oriioa: Let Acddents de chemixui da far. Paiia 1882.
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niflhe AAhAoger; der Begiemng fahlte 6b jedocb an der nOthigeii But-

teUoeseiiheit, diesem Gedanken ftst ins Aiige xa sehen, nnd m Ifast ueh

gar nieht leagnen, daas em plAtzlicher Ankaiif einea fiiBenbalmnetsaa von

einigen zwanzigtaiiaend Kflometem seine Sohwierigkeiteo and Bedenken

iiat. Der Hiniater Tarroy ?ei8achte, ala er znm eraten Hale ala Naeh-

fdger Freycinet's das Amt einea Ministers der OflfontUohen Arbeiten

beldeidete, dnrcli einen Yertrag mit der Orldanabaiin daa sdiwierige Ver-

lAltniaa dieaer Babn zn den Staatabahnen sa lOaen. Die Bisenbalin-

lu>nimi89ion des Abgeordnetenhanaea (die aog. Eommiasion der Dni nnd

dreissig) kam im FMliiiabr 1880 zn dem Ergebniss, dasa dieaer Yertrag

anannehmbar sei nnd befftrwortete den Ankanf der ganzen OriSansbabo.

Die drei Bericbteder AbgeordnetenWaddington, Lebandy ondBalhaat*)

kamen indcss nicht znr Beratbang im Plenum des Hauses, and die Bescbliisse

der Kommission batten nur die Folge, dass der Nachfolger Varroy's,

Sadi Carnot, nameus der Regieraug den Vertrag mit der Orleansbahn

zaruckzog. — Der let/tere Minister machte keine organischen Reformvor-

schlage. Er berief sich der Kammer gegenQber auf die Schwierigkeiten

der Eisenbahnfrage, deren Stadium er sich auf das eifrigste widme, and

versprach, bis spStestens zum l.Juli 1882 dies v'^tudium za beendigen and

seineu Gedanken die Form eiuer Gesetzesvorlage zu geben. Inzwischen

zog er die Ziigel der Aufaicht etwas straffer an, sucbte auf eine ErhOhung

der Sicherlieit des Eisenbahnbetrieba hinzuwirken und mit Hulfe der ver-

schiedenen ihm znr Seitc stebenden beruthenden Korperscbafteu Grnndlageil

far eine gesuQde Reform der Eisenbahntarife zu finden.

Im Herbste 1881 sehen wir eine neue Kammer zusammentreten, und

ibr gegeniiber ein Ministerium Gambetta. Wie die Kammer uber die

£isenbabnpolitik dachte, musste sich erst im Laufe ihrer Berathungen

zeigen. Sie war nicht gebunden an die Beschlusse and Anscbauungen

ihrer Vorg&ogerin. Gambetta aber gait von je her als ein Anb&nger des

Staatsbabngedankens, and dass er gesonnen war, seine Ausichten aacb in

die Praxis zu ilbersetzen, bewies er darch die Berafoog des Abgeordneten

Aliain- Targe zo seinem Finanzminister neben Baynai, einem Facb-

mann, znm Minister der dffentlichen Arbeiten. Es war zuerst davon die

Rede gewesen, das Finanzporiefeniile an L^on Say zu ubertragen; die

Brnennnng Allain-Targ^'s an seiner Stelle warde allgemein aaf Mei-

aangsYerschiedenheiten zwiscben Gambetta nnd L^on Say gerade in

der Bisenbahnfrage gescboben. AUain-Targ^ war deijenige Abgeord-

nete, weleber bei den M&rzverhandlQngen des Jahrea 1877 znerst es ge-

wagt hatte, offen and aohonnngaloa die Miaswirthsehaft der Privatbahnen

*) Abgwlnidit im AfChiT 1880 8. ISft, a UOff.

25*
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blosszadecken. „Di6 wahre LOsnng der Bisenbahnfrage, so haUe

er Bcbon damala, am 13. Mftn 1877, ansgenifen, „liegt in der Eon*
zentration aller ffir den grossen Verkehr wicbtigen Ltnien za

einem einzigen grossen Ketze, welcbes vom Staaie besessen

nnd betrieben werden nmss. Die Bisenbabnen kdnnen nnr in den

Hftnden des Staates ein Werkzeng sein, welehes Segen bringt dem Staate*

dem Handel, der Indnstrie.** Von diesem Finanzmioiitor konnten also die

Privatbahnen nicbts Gates erwatten, aie mussten daranf gefasst sein, dasa

er — Toransgesetzt, dass die Kammem mit ihm gingen — die Zander-

politik der fHlberen Minister Terliess, nnd ODergisch eine Beseitigang ibrer

beTorzQgtea Stellaag erstreben werde. — WShrend der knrzen Lebeot-

daner des Ministerinms Gambetta ist aber die Bisenbahnfrage in den

Eammern nicht verhandelt worden, anch ist nichts fiber einen Feldzngs-

plan Gambetta's gegen die Privatbahnen in die Oeffentlichiceit gedrangcn.

Yerscbiedene Anzeichen sprechen dafur, dass man znn&cbst der Kammer
selbst die Initiative iiberlassen wollte. Es wurden von Abgeordneten zabl-

reiche GesetzentwOrfe vorbereitet uiul im Laufe des Winters, zum Theil

erst anter den Nachfolgern Gambetta's eingebracht, welche entweder die

Ldsang der Bisenbahnfrage im Ganzeu, oder die Beseitigang einzelner Uebel-

st&nde bezweckten. In den Begrundnngen aller dieser Entwiirfe werden uber-

einstimmend die Mangel im Eisenbahnwesen aus dem falschen Eisenbahn-

system erklart and der Uebergang za eioem energischeren, zielbewassten

£iogreifen der Staatsgewalt empfohlen.

So empfiehlt ein Gesetzentwurf des Abg. Papon den sofortigen Ankauf
aller Privatbahnen, Entwiirfe der Abgeordneten Jean David and Ro-
selli-Mollet raachen Vorschlage iiber eine anderweite Regelung des Betrie-

bes theiis der bereits vorhandenen, theils der neu zu baaenden and zaruckzn-

kaafenden Bahnen. Der Abgeordnete Cheneau und Genossen wollcn eiue

engerc Verbindung der Handelsinteressen mit der Eisenbahnverwallang da-

durch erreichen, dass sie in einem Gesetzentwarfe die Unterstellang derStasts-

eisenbabnverwaltang nnter den Uandelsminister vorschlagen. Vom Abge-

ordaeten Bi en vena and Genossen warden zwei Entwurfe vorgelegt, der

eine betrifft die Feststellnng der Eisenbahntarife, der andere die

Ifaassregeln zar Verh&tong von Bisenbabnanf&llen. In beiden werden

die tranrigen Erfahrangen, welche mit den Privatbahnen gemacht sind,

sorgfaltig vcrwerthet and sehr radikale Mittel /iir Uerbeifftbrnng geordneter

Znst&nde in Vorschlag gebracht. — Besondere Erw^hnnng verdient der

Geeetzentwnrf der Abgeordneten Gbenean nnd La haze betr. eine Aende-

rang des kanm zwei Jahre alten, nach den mabsellgsten Verhandlongen

znatandegekommenen Gesetzee vom 11. Jnni 1880 fiber Lokal- nnd
Strassenbahnen. Dieaea Gesetz aobeint nacb keiner Bicbtnng bin den
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Erwartnngen entsprochen za haben, welche man vod ihm hegto, es hat

den Baa kleiner BAhnen eber gehemmt, als gefdrdert, wofar zam Theil

wiederam die {p*088eii PrivatbahoeD Terantwortlidi gemacbt werdoo**) —
Nacli der GeschilfkBordnaiig gehea derartige, von Abgeordneten einge-

bracbte Entwurfe zanfichst aa die InitiatiTkomiiiiBsioii. Diese hat einige

derselben berathen and der Kammer empfohleD, sie va Erwftgmig xa zieben,

ein Besehlass, welcbem die Kammer anch beigetreten ist Die Fachkom-

miasion, welcher die Prflfong der BinzelbesUmmnogea aolcher Bntwllife

nimmebr fibertragen warde, bat, sonel mir bekaunt geworden, ihre Be-

rathangeD noch nicbi an Ende gefllhrt» so daes die EDtwOrfe bis jetzt aar

Bchfttsbares Material geblieben sind, wie denn aneh Reiner aelbet naoh

der Ansicbt der Yerfaaaer geeignet war, in onverftoderter Geetalt in Ge-

eetaeskraft za treten. Der Haaptzweck der Antragsteller war offenbar,

la der Begrunduug dieses Gesetzentwurfes wird — was icb beiliiutig zur Charakte-

risttli Miotr Tend«i» niehi miinrlhiit laaiao Bochle — Baiif ganennMa mf Bade,

in veleher L»m«rtin« im Jabre 1889 Mine Anieliaauiifen fiber daa PriTatbdMuystem

kuadgab. .Bin Gerdhl", so rief Lamartine aus, »hat micb aDdauernd beberrscbt bdm
StudiuiD der Gescbicbte und beim Anblick der thatsuchlicheo Verb&ltnisse, das ist die

Ueberxeugunp, dass die wnhre, fortsrhriftlii-he Frciheit unvertraglich ist rnit <ler Existent

solfber Korperschafteti in eiiifin Staate odor in ciuer Zivilisation. Sie leisten vielleiobt

eiueu gewissen Widerstaad oacb obea bin, aber sie uoterdrockeu dafur Alios, was unter

ibnea etebt Ibre Tyraanei Terdienl den biltenlmi Haaa, weil lie die danerfaafteste iat, eine

Tyraonei mit tausaad Kopfen, mil tauaend Leben, mit tauaend Wnnela; eine Tynumai,

welcbe maa we ier brcoheu, nocb tudten, nocb einmal irtbmen kaon. Sie iat die beito denk-

liare Form zur Vernii'htung der IiidiviJuen und der all^'eineinon Intercssen. Hat man diese

Korperscbaften eiumal geschafTen oder ihr Entstehcn ^eduldet, so sind sie Eure Herren fur

Jabrbaoderte. Was wird denn kommen, wenn Ibr mit Eurem tburicbten System eine

oicbe Intefeaaeogemeinscbart mit ibreo unzahligen Aktionarea eines Kapitals von fojif oder

aacba lliliiarden geacbaflfenbabt? So Indert dneh dana die Tarile! Wie wolU Ihr aie deoa

iadem? Durcb daa Oaaeti? Aber wer wird daaaalbe genebmigen? Die Habrbeit der

Aktionare! Wer wird die neuen Linien genebmigen? Wiederum die AktionSre. So baut

docb Konkurrenzbahnen! Wer win! denn aber diese Balinen liestimmen? Die Mebrbeit

der Aktionare! Verbessert, vervollkommnet, andert Euer veraltetes Betriebssystem. Wer

wird uber diese Verbesseruogea imd VervoUkommauogeD, welcbe gewunscbt, ja gefordert

irerden voa dcm allgameineB latafaaie, beacbliaaaeiif H, war? Immer die Aktion&re! . . .

.

Icb aage es Eueb vorana mit abeoluter Gewiasbeil, Tor Ablanf voa lebn Jabrea warden die

BiscDbaliDgesenaobafteB Herren der fU|^aning und der Kammera aein. Dar Staat giebt

800 MilHonen j&brlicb aus, Euro Gesellacbaften aber werden ein Personal und lotanaian

in BewegUDg setzen, die vie] machtifrer sind als die Interessen und das Personal des ganzen

Staates. WolU Ihr lietiu wirklich die^je neue Form des Moiiopols ins Leben rufen, welche

uichi alleia da:* Vuik, welcbe in kurze:>ter Frist aucb die Regieruug uud die gewiblten

Vertreter dieses Volltca aicb unterwerfiBn wird?* Die Erfabniag bat bewieaea — ao fiigea

die MetiTe dea Gsastientwurfi biniu — daaa ^e von Lamartine in aa betadten Worten

ansgesprochenen Beaoigniaae niur an woU begHuidet waraa, aeine Propbaieiaag iat veil'

stftadig eingetroffen.
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zu sondiren nnd Stimmiins; zn machen fur eine EisenbaliDpolitik im ^ne
Gambetta's and gegen die grossen Priyatbahnen , Tor Allem aber za

verbuten, dass die ganze Frage etwa einschlief, nnd der Kammer nit

yollendeten Tbatsachen gegenuber getreten werde, welche diese, des langen

Uaden mftde nnd nm des lieben Friedens willen, 0I1116 eingehendare

BeratbnDgen annebmen mOchte.

Die Besorgnisa, die Biaenbahnfrage kOmite einmal einen soleben Ver-

lauf nebrnen, war aUetdingB begrtndet; denn aaeb die Pri?atbabDen warea

meht mllsaig. Die Migoiitit der frOberen Kammer batte aieh ao oft

gegen aie ansgesprocben, dasa Icein MeinnDganmachwimg von ibr an

erwarten war. Die nene Kammer aber batte eiob noob niebt gebnndeii,

imd der Veraoeb, in dieaer eine anderageainnte Mebrheit inaammen an

bringen, war niebt von vomberoin anancbtabia. Die Bisenbabnen begaanen

also wieder mit ibrem alten, oft erprobten Mittel, der Bekfimpfnng der

Staataeiaenbabnpolitik dnrcb die Preaie nnd dnrcb Broaobttren, welebe

nnter die Volkavertreter Tertbeilt warden. Nebenbei ancbten aie — wie

dies damala die Zeitnngen meldeten — die Abgeordneten dadnrob ffir aieb za

gewlnnen, daaa aie ibnen fBr einen sebr geringen Preis, es bieea 120 Franca

jahrlich, freie Fabrt anf alien ibren Linien gewftbrten. Unter den Brzeng-

niasen der Preaae maobte den tiefbten and naehbaltigBten Bmdmck ein

Anftats Ton L6on Say, weleber in einer der aageaebenaten Monate-

aebriften, nnter dem Titel : „Le radiat dee chemins de fer* fan Dezember J.,

d. b. in einem Zeitponkt erschien, in welcbem die Stellnng des Ministeriams

Gambetta bereits za wanken anfiDg. L6on Say batte wiederbolt hohe

Staatsfimter nnd Ebrenstellnngen bekleidet. AIs Finanzminister batte er

im Jabre 1878 gemeinsara mit Frevcinet dessen EiscDbahnprogramra

durcbzufuhren begonnon und die finanziellen Operationen zum Ankauf der

nnnroehrigen Staatsbulinen waren sein Work. Er war aber au<^'b bekaimt

als ein (^eRner weiterer Verstaatlirhungen franzr)>;is('ber Privatbahnen, ond

als VerwaltQDgsratb der Nordbabn mit den loteressen derselben eng

verbnnden.

Der Grnndgedanke dieses Aufsatzes, welcher sieh ubrigens nnr mit

den franzosischen*) Eisenbahnen beschafligt nnd insofern einen unricbtigen

Titel bat, geht dabin: Die franzosischen Finanzen sind in einem bedenklichen

Znstande des Niedergangs, der Staatskredit bedarf der aussersten Scho-

onng, es ist fiir die nachste Zeit nnter alien Umstanden die Anfnahme

neuer Anleihen za vermeiden. Andererseits bedarf das Land der neuen

Verkebrswege, welche oacb dem Programm Freycinet gebaut werden

*) Hs «ird 4Hm audrfickHdi bMMritt, da dneliM deutielM OppotitioiiBbliltar tn
demselben — ofFenbar ohM ibi ordoillidi geleseD za haben —> Kafdlri gigcB die SMth
UhopoUiik im AUgMMiiMn n MbUfaii modit babia.
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soUen, nnd die Hittel za diesen Baaten wurden nar dnreh Aoleihea be-

schaift werden kOnneii. Was ist in diesem Dilemma va tbua? Say achlagt

TOT, die beatehendeo PriTatbahnen wiedemm bei dem Ban nener Eisen-

babnen mitwirken zn laazen, indem man denadben Babnen konzeaaioiiirt,

mid neh ansaerdem von ihnen die nOtbigen Geldmittel geben Iftsst, damit der

Staat gleicbfaUs, wenn anch in etwas langsamerem Tempo als bisher, mit dem
Baa der Babnen fortfahren kann. Die PrivatbahDen scholden dem Staat

eine Snmme von rnnd 600 Millionen Francs, welche dieser denselben als

Zin^igarantiezQschrisse nach nnd nach gezablt hat. Diese Zasehussc sind

uach den bestehenden Konzessioncn erst zu orstatten, wenn die Reioertrfige

der Babnen znr vollen Verziusung ihres Anlagekapitals sowohl des ersten,

als des zweiten Netzes ausreicben und nocb Ueberschusse vorhanden

sind. Es gilt diesen Zeitpankt zu bescbleunigen. die Privatbahnen zu be-

stiramen, schon jetzt diese Vorschusse zuruck zu bezahlen, wodurch der

Staat die nOtbigen Mittel bekommt, mit dem Eisenbabnbau fortzufahren.

— Dieser Vorschlag war nea. Da er von L('ion Say, einem so gewiegten

Finanzmanne, der nahe Fuhlung mit den Privatbahnen hatte, ausging, so

war wohl anzunehmeu, das.s die Privatbahnen mit demselben einverstanden

seien. Durch eine Sohilderung der finanziellen Nothlage des Staates in

den schwarzesten Farben, durch starke Uebertreibung der Gefahren, welche

ein Ankauf der Privatbahnen fur die Aufrechterhaltung des Gleichsiewichts

des Staatshaushalts mit sich bringen wurde, suchte L(^on Say es wahr-

scheinlich zu machen, dass sein Vorschlag in der That das einzige Mittel

sei, die Intereaaen Yon Handel and Verkebr mit denen der StaatB&nanzen

za versObnen.

Machte dieser Aofsatz in Frankreich schon Anfsehen bei seiner Ver-

dfTentlichang, wie masste sich seine Bedeutang erst steigern, als Ldoo
Say Bade Jannar 1882 Finanzminister warde, ais man dabei, ohne Wider-

spnicb zu erfahren, verbreitete, dass der Ministerprlisident, Freycinet,

welcher anfclnglich andere Ansichten als Say in der Eisenbahnfrage ge-

babt habe, sich dessen besaerer Binaicbt gefflgt, nnd mit der LOsong der

EiseDbahnfrage anf dem von L^on Say yorgeschlagenen Wege einver*

standen erklftrt babe. lo der Tbat verlas denn ancb Freycinet am 31. Ja^

Doar in hMm Hiasern dea Pariamenta ein Programm der fiegienmi^ in

welchem ea il.A. hiesa, ee „diirfe in dieaem Angenblieke keina Bede sein

Ton einem Ankauf derBisenbabnen.** Die Regiermig trat alsbald mit dan

Pri?atbabnen anf den Boden der L^bn Say'achen Yorscblftge in Unter-

bandlnng, weldie einen aebr gfinatigen Yerbuif nabmen. Am 2. M&rz legte

der Blnanzminister der Abgeofdnetenkammer den Bntwnrf zom Staats-

bansbalt Ar 1888 tot. In der Begrfiadnng deeaelben war dargelegt, daaa

die Bmiaakm nener Bententitel im Jahre 1888 niebt thonUeb ael. Ffir
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QflTentliclie Arbeiten nod Extraordinarien wareo von dmn Vorg&ogdr Say'a,

AUata-Targ6, mod 650 HiUionen Frcs. eingestellt, weldie doreh eine

Anleihe beschafft warden sollteD. L^on Say aeblag dagegen vor, znr

Deeknog eines Theiles dieser Samme (der Rest lieaa aksb anf andere Weise

aofbriogeo), and awar im Ganzen von rand 300 MUlionen Pres. „da8

Privatkapital^* beranzaziehen. Er tbeilte die Grondzuge eines an dieaem

Behnfe mit der Orl^Dsbabn bereits vorbereiteteo, vom 28. Febmar voH-

zogenen Uebereinkommens mit, inhalts dessea diese zar Voraasffickzahlong

ihrer Zinsgaranlieschuld in der Tliat bereit war, aber gegen einen Ver-

zicht des Staates auf sein Ruck kaufsrei ht au f dicDauer meli-

rerer Jahre. 40 Millionen wurden Ijieriuicli am 1. Juli 1SS3 deiii Staate

zufliesseu, die ubrigen 2(j0 Millionen sollten durcb eine DiskoutiruDg des

Kestes der Scliuld der Orl<''unsb:ilin, sowie der Schalden der Oslbahn nnd

der Miltelmecrbabn scbon im Jahre 1883 flussig gemacht werden. Die

Kontrabenten sollten an ibre gegenseitigen Erklamngen nicbt gebanden

sein, wenn oicht bis zam 1. Juli 1882 formlicbe Vertrage auf dieser Grund-

lage abgeschlossen waren. Am 6. Mar/, erwahnt auch der nene Minister

der offentliehen Arbeiteu Varroy in der Abgeorduutenkammer bei Gelei^eu-

heit der Beratbung iibcr die Vorscblage der Initiativkonimission zum Ge-

setzenlwurf Papon: ,,der Ke^ierniif; konne eine eingebende Diskassiou

der Eisenbabnfrage nur erwiinscbt sein. Sie behalte sicb indess vor, ihrer-

seits den Zeitpunkt derselben zn bestimraen, umsomebr als sie binneo

kurzem im Besitz von Zugestandnissen der Frivatbabnen zu sein hoffe,

durch welche die Schwierigkeiten bei Regelung der Eisenbahnverbaltnisse

geebuet werden wurden." — In der Presse wurdeo alsbald diese Ab-

machnogen, za denen a. A. aaeb gehOrte, dass die Orleaosbabn in der

Tariffrage gewisse, bisher hartn&ckig verweigcrte Zagcstandnisse za macben

bereit war, eifrig oacb alien Kicbtungen erOrtert. Die Regierangspresse

wnrde nicbt mudc, die grossen Vortheile dieser Vertrage fur die Stoats-

fioanzen nnd fiir den ailgemeinen Verkebr zu beleacbten, and das liebens->

w&rdige £atgegenkommea der mit Unrecbt so gescboltenen Privatbabneo

benronnbebeo. Kiuor ibrer eifrigsten Parteigilnger, der bekaonte National-

ftkonom Leroy-Beaaliea, variirte dieses Tbema nach alien Seiten; fur

die annen Aktion&re set es freilicb bedanerlicb, dass dem Gemeinwobl

solcbe Zagest&ndniase gemacht werden sollten, nnd als Aktionftr mlisse man
solcbe Vertrftge eigentlicb ablebnen. Der Patriotismns stehe aber in

Frankreicb bOher, als das selbstsftcbtige Interesse des Einadnen! Wonder-

bar: dabei erreicbten anf der BOrse die Aktien der Orliansbabn immer

bShere Knrse.

Die Offentllcbe Meinnng nnd die Stimmnng der Yblkavertreter lieaa

sieh dnreb diese Brgilsse der Presse nicbt irre machen. Der Versieht
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deB StaateB aaf seio Rflckkanfsrecht machte vielmebr einen iiusent Qblen

Eindraek, nod es steUte sieb henas, dass ein Yertrag mit dieser Beaiim-

miiiig wenig Amieht aibf Genebmigiiog doreh das Parlament liabe. Der

PinaDzmiQiater verabredete daher mit den Privatbahnen eine andere Art

dee Yorgebene. Am 2. Mai warde dem Abgeordneteiibaiise ein Vertrag

nit der Orl^ansbabn vorgelegt, in welcbem diese eicb verpfliebtete, die ibr

Tom Staate geleisteien Zinegarantiezasebflase im Geeammtbetrage von

207 218 068 Free. 05 c (nacb dem SUnde vom 81. Dezember 1881} in

fllBf Jabresraten vom 1. Jnli 1883 bis 1. Jnli 1887 zn erstatten. In

diesem Tertrage war Ton einer Gegenleistang dee Sfctates mit Iceinem

Werte die Rede, ja derselbe eotbielt (im Art 4) die ansdriickliche Be-

stimmiiDg, dass es im Uebrigeo bei dem zwiscben dem Staate nod der

Bahn beslebendGD Verh&ltDisse ledi>lieh seio Beweodcn behulie, uod dass

das Kuckkanrsrecbt des Staates darch das neae Abkommen uicbt beruhrt

weide. Nach Art. 5 sollte der Vertrag aasser Kraft treten, weim er

niclit vor dem :H. Au^n^'t 1881 die Genehmiguog der gesctzgebenden

Korperscbaften erhalten babe. — Drei Wocben spftter aber, ara 22. Mai,

wQrde der Kammer ein zweiter, mit der Orleansbaliu am lU. Mai abge-

achiosaener Vertrag vorgelegt. Die we-sentlichen Bestiinmangeo dieses Ver-

trages geben dahin: Die Orl6ansbahn tritt von ihrera Netze dem Slaate —
behufs Arrondiruog des Siaatsbahnnetzes — 348 km, der Staat im Aus-

tauscli liingegen an die Orleansbahn voii seinen Linien 321 km ab, der

Staat verpaclitet bis zum 31. Dezember 1809 an die Orl^anabahn hfj? km
Iheils im Bau begrit^eoer, tlieiis vollendeter Batmen, za deren Ferligstel-

\nu^ (lie Orl^ansbahn UJt) Millioiien Frcs. beitrilgt. Die Orleansbahn ver-

pf!i< htot sich zu einer Herabsetzuug ihrer Personentarife, zur allgemeineo

Eiuliibrnng von Retonrbillets, fur den Fall des Eintritts gewisser Vor-

aassetzungoD auch zu einer ErmSssigung der Giitertarife; die Orleans-

bahn bringt auf ihren Liuien ein neues, den Wunschen des Handels-

ataodes entsprechendes Tarifsystem zur Einfubrang and gebt an die

Revision ihrer Ausnahmetarife heran. Diese Bestimmangen biiden dee

liiiialt der Artikel 1 bis 26 des Vertrages. £s foigt ArtilLei 27, welcher

laatet:

„Der Staat verpfiirbtet sirh, von dem ihm nach der

KonzessioD nnd dem Bedingnissliefte vom 19. Jooi 1857

znstebeaden Ankanfsrecbt w&brend der Daner des in

der ?orliegenden Vereinbarnng vorgesebeneo Pacbtver-

trages keinen Gebrancb zu macben. — Im Falle der

Verlftngernng dieses Pacbtvertrages rnht die Ans&bnng
dieses staatlicben ftechtes w&brend der jedesmaligen
Daner dee ernenerten Pacbtvertrages.*
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Aucb eine dritte Eiseobabovorlage der Regiemiig steht in einem go-

wissen ZusammeDhaDge mit den beideo Verlr&gen mil der Orleansbahn.

Icb erw&hnte bereits, dass bei FertigBteUong einer neaen Straeke dnreh

deo Staat jedesmal die Yerlegenheit an denselbeii herantrat, in weteher

Weise dieaelbe sn befcreibdn aein mOehte. Man hatte aieh bisber Jahr ftr

Jabr in der Weiae beholfon^ daaa der Minister stun provisorischeB Betriebe

der nen sn erOftienden Babnen bis za einem bestimmten Tennin bevott-

mflfihtigt wnrde. Der letete dieser Tennine lief am 1. Jnli 1882 ab. Im

lanfenden Jabre stand wiedemm die Feriigatellnng Ton 585 km never

Babnen bevor. Am i. Mai brachte der Minister der OffonUiehen Arbeiten

einen Gesetsentwnrf ein, in welehem eine Veilftngemng dee Provisoriuns

bis mm 81. December 1882 and eine Anedebnong deaselben aneh anf die

nenen Babnen in Vorschlag gebraicbt wnrde. In der Kommission des Ab-

geordnetenbanses aber ersebien diese Frist an lang, der Endpnnkt der

Prorisorien wnrde anf den 81. Angnst, also denselben Tag anberanmt, bis

an welcbem der linanzieUe Yertrag mit der Orldansbabn bei Vermeidnng

seiner UngQltigkeit genehmigt sein mnsate.*)

Dass die beiden Vertrftge mit der Orl^iansbabn in der Tbat die voile

Bedentoog eines Bisenbabnprogramms der Regierang batten, geht ans der

Begrundong der Yofiage Tom 22. Mai bervor. In dieser beisst es ans-

drfieklicb, die Regierang sei mit alien grossen PriTatbabnen in Dnter-

bandiangen eingetreten; sie babe die Absicbt gehabt, der Yolksvertretoog

alsbald ibr ganzes Programm fur das gesamrote Gebiet Frankreichs vorza-

legen. Aber aller angewandten Muhe nngeachtet sei es ibr nicht mOglich

gewescD, dieses Programm in der kiirzen ihr za Gebote stehenden Frist

in alien seinen Einzelheiten dnrchzoarbeiten. Sie habe sich daher daraof

bescbr&oken muHsen, dieses eine Stuck herauszugreifen, aus welcbem sich

ibre Absichten allerdiugs genau erkennen liessen.

Die Abgeordnetenkammer verwies den ersten — den finanziellen —
Vertrag zur Yorberathung an ihre Budgetkommission, den zweiten — der-

selbe wird kurz der „teehnische Vertrag" bezeichnet — an die Kiseobabn-

kommission. Die Budgetkommission bat den Vertrag im Zusammenhang
mit (Icm Budget durchberatlien und die Zustiramnng der Karamer zu dem-

selben beantragt. Die Eisenbalinkommission bat dagegen einen ausfuhr-

licben Bericht uber diesen Vertrag erstattet, in dessen Eingang es beisst:

„Der Vertrag in der vorliecjenden Gestalt hat im Schoosse der
Kommission niL-ht einen einzigen Verthoidiger gefandeOf die

Kommission bat anf Grand einer sorgf&Uigen Prufnng ein-

*) Dwk du S. 446 dtew HeflM abgodraekto OtMtt iron 19. Angvat d. J. ist d«
Ztitpnnkl wtodwum bto vm 80. Nevtaber d. J. himingiMkobfii.
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stimmlg besebiossen, der Kammer die AbUhoiiog dieses Yer-

trages za empfeblen.* Da die Kammer jetxt Ferien bat nnd die in

dem finamieUen Vertrage Torgesebene Frist Yor dem Wiederzasammeotritt

dee Parlaments abgelanfen sein wird, so sind biermit beide Tertrftge flh*

jelit beseitigi Bei deo Badgetdebatten in denXagen yum 21. bis27.Jali

bat tber die Abgeordnetenlcammer dnrob einielne ibrer Mitglieder der Be-

gieruDg ibre HeinnDg fiber diesee Eisenbabnprogramm in so dentlieben

Worten gesagt, dass die Minister, webbe die PIfttce derHerren Say nnd

Yarroy liente einnebmen, es acbwerKob wagen werden, mit einem solchen

Programm wiederam vor die Kammer binzatreten.

Ans dem Berichte der Badgetkommission, welchen der Abir. Ribot

am 1. Jali dem Hause vorlegte,*) entnehmen wir, dass ara 31. Dezember

1881, funf der sechs t^rossen Bahnen (die Nordbahn schuldet dem Staate

nichts) dem Staate an Kapital and Zinsen insgesaramt 674 726 111 frcs.

50 cts. schuldeten, wozu noch eioe Sehuld der Mittelmeerbah i, fur die

Babnen in Algier im Betrage von 26 090 472 frcs. 10 cts. hinzutritt Drei

der Babnen, die Ostbahn, die Sudbahn tind die Orldansbahn liabpn im

Jahre 1881 die Zinsgarautie des Staates nicht mehr in Ansprnch genom-

raen nnd im lanfenden Jahre angefangen, einen Theil ibrer Schuld, zn-

sammen rund 20 Millionen Francs, abzutragen. Der Bericht halt dafur,

diiss es fur die Bahnen selbst, insonderheit die zanachst allein in Frage

slehejide Orlc^ansbabn, vortheilhafter sei, ihre Schuld in bestimmten Ter-

minen zu erstatten, und die zn diesem Zwf oke aufzunehmonde Anleihe in

festen, ein fur alio Mai vorgesehenen Raten zu verzinsen und zu amorti-

siren, als wenn sie unter Aufrechterhaltung des gegenwftrtigen Rechtszu-

standee nach Maassgabe der allj^brlichen Ueberscbusse ibre Ruckzablnngon

leistete. Wie die Verhfiltnisse jetzt liegen, wird die Dividende, welcbe

anf einen bestimmten Satz fixirt ist, nacb Tilgung der Schuld an den

Staat, plOtzlicb in die HObe scbnelien and der Km der Aktien gleich-

falls einen plOtzlichen Sprung than; wahrend im anderen Falle sogleich

nach Genebmignng dieses Vertrages eine allmalige, stetig fortsohreitende

Erbftbnng der Diyidenden nnd Steigemng der Aktienknrse stattfinden wird.

Hiermit glanbt die Eommission das Interesse der Bahn selbst an dem Zu-

standekommen des Ycrtrages dargelegt zu baben, nod ^die Mehrheit siebt

i^einen Gmnd, den Yertrag niebt zn geoebmigen.* Der Bericbt ftbrt so-

gleieh fort: »es sei ganz selbsUerstiUidlicb, dass alls dem Staate in firfl-

beren Yertrftgen zngesicberten Beebte nnyerftndert besteben blieben, nnd

dasa der Staat in Iceiner Weise anf das Eftclclcanfsrecbt der Babn yer-

*> Drucks. 1071. S. 1947 ff. (besoQilers S. 1956—58) d«r DocamenU parlesMiitailtt

(CiMBbre) Jiill 1889.

Digitized by Google



878 MMeriag* der PrifatbahMii im fraaiSsiMlMii AbgiowlmteBhOTtt.

zichte, vielmehr jederzeit von diesem Rechte Gebrancb machen kSnod.*

Urn dies uber jedeo Zweifel klar za stellen, hat die Kommission noch eine

redaktiooelle Aonderoog des Artikel 4 des Vertrages beacbloaiieD, mit

welcher die Bahn sich bereifcs einverstandeo erkllrt hat.

Diesem fioanziellen Vertrage stebt also die Kommissioa ziemlich kfihl

gegeDflber. Sie hftlt denselben fur beiiie Theile anter lediglich BoaozieUeB

GeBichtspnnkten fur vortheilhaft, vom eisenbahapolitischen Standponkte wn
aber fUr miscbAdlieb. Gaoz anders laatet der Bericht der Biaenbalinkoii-

miaaion fiber den teohniacben Vertrag*). Schon die Znaamiiieiiaetxug

dieaer EoiniDiaaioii Ifiast daranf acblieaaeD, daaa die Kamnier in der Biaan-

babnpolitilE den Spnrea ibrer Vorgingerin za folgen geaoonen fat Untar

ibren Hitgliedern finden wir die drei Abgeordneten, welebe im Jabre 1880

NaoBena der Kommiaaion der Dretnnddreiaaig den Anlcanf der Orldanababa

vorgeaeblagen baben, die Herren Lebandy, Waddington nnd Balbaat,

eraterer iat Voraitzender, letiterer Beriebteratatter. ViaeprtaidenteB der

Kommiaaion aind die Abgeordneten Sadi Carnot und Rajnal, die frfi-

beren Minister der Offentlicben Arbeiton, von den fibrigen Hitgliedern aind

ancb die Abgeordneten Wilaon, Leagaillier, Bienvenv, Papon, Ron-
Yier entacbiedene Gegner der groaien Pri?atbabnen. — Wftbrend in der

Bndgetlcommiaaion alcb nnr eioe Mebrbeit fllr den finaniiellen Tertrag

fand, ist die Eisenbabnicommiaaiou, wie bereita bemerlct, einatimmig and

zwar in der Yerurtbeilnng dea teebniaeben Vertrages nnd aie liaat aieb die

Mfibe niebt Terdrieeaen, mit aebneldend acbarfer Kritilc Pnnkt ffir Ponkt

die wabre Bedeatnog dieeea Blendwerica darzalegeo, wobei denn der Vater

dieaea Projektes, der Mininter Lion Say, nicht gerade in vortbeilhafter

BelencbtoDg erscbeint.

Die KommissioD nimmt von vornherein den Standponkt ein, dass der

tiuaiizielle nnd technische Vertrag als eia UDlreuobares Ganzes za bear-

theilen sind, wie sie dies, den eigeueu MittheilaDgen Leon Say's zufoige,

im Anlang aurli iiusserlicii waren. Der Gesammtvertrag mit der Orlcaos-

bahu zeriailt dann in folgeode Theiie:

1. Anetansch von 848 km der OrUanababn gegen 821 km der
Staatsbabnen.

Wiibrend die Regieruugsvorlage behauptet, die von dem Staate zu

erwerbenden Linien seien geeignet, dem Staatsbahnnet/.e einen festereu

Zasammenbang zu geben, und die Streckeu, welche der 8taat abtrete,

seien fur diesen ohne grossen VVerth, weist der Kommissiunsbericht nacb,

dass das Staatsbahnoetz keiae sebr erhebliehe Besseruog darch die neaen

*) Dnidis. 1202. S. 2191—2199 d«r Docmnents pArlMMiiturw. Angut 1882.
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Lioien erfahre, nod bemerkt, dass die Abtretnng wirklich bedeotsamer

Liniea von der Orleansbahn abgelebnt sei. Der tod deo Staatsbahnen so

laoge erstrebte aoabii&ogige Eintritt in Paris werde nicht erreicht Anderer-

seits bilden 2 der an die Orleansbalui abzatretenden Strecken sebr wichtige

MittelstQcke fur diese ffir eine nene direkte Linie von Bordeanx nach

St. Etienne nnd Lyon, eine Linie, welche zagleich der bestehen bleibenden

Siaatsbabnstrecke Clermoat-Tulle gef&hrliche Konknrrenz maehen werde.

In Folge der uber die gemeiiiaamen BahnhOfe anf den verschiedenen

Strecken getroffenen Bestimmiuigeii bleibe das Staatobahnneiz naeh wie

?or abhftngig yod der Orltesbahn. Die Nettoertrftge der too der Orldana-

balui abmtretendeD 8trecke& eeien kOnetlieh dadnreb gestetgert, daaa man
in den letiten Jahren — in Voranaeiobt ihrer Abtretong — an der Unter-

baltang derselbea flbeimtaig geepart babe, wodorcb der banlicbe Znetand

bedentend efsebleebtert sei. — Im Uebrigen werde allerdinge die Ren-

tabilitftt der gegen tinander antsntanaebenden Strecken nicbt weeentUch

Yeracbieden aem.

2. Verpachtnng yon 10 nenen Linien in einer Gesammtlftoge
Yon 857 km an die OrUanebabn.

In der BegiemngBTorlage werden 7 dieeer Linien ala wenig bedentend

bmgesteUt, flberdieaa ligen dieeelben derartig inmitten der Oridansbabo,

dass ein aelbettbidiger Betrieb nnmOglicb eel Die Kommiesion iet anderer

M^ung. fim Tbeil der Linien stebe in nnmlttelbarem Zneammenbaoge

mit den Slaatabahnen nnd aei eebr wichtig fOr die Yerbindaag dereelben

einerseita mit Parie, andererseita mit der Sddbaba. — Die Wichtigkeit

and Bedentsamkeit der drei anderen Linien (Limogea-Brivef Brive-Montanban

nnd Tonra-MontlnQon) wtrd telbat von der Regiemngsvorlage zagegeben.

Dm die Konzession derselben bat sich die Orl^nsbabn eifrig beworben,

man hat sie ihr s. Z. abgeschlagen, am den Staat ibr gegeouber nicht

giinz wehrlos zu machen. — Und nun will roan ihr gleichwohl diese seiben

Linien anf die Dauei von 17 Jahren verpachten?! Der Kommission ist

eine solche Logik unversUiudlich.

Daza sind die Pachtbedingnngen sehr eigenthiimlich geartet. Die drei

gnten Linien soli die Orldansbahn anf eigene Gefahr betreiben, sie hat

allein alle Vortheile davon; bel den sieben weniger guten Linien kommt
der Staat fiir alien Nachtheil durch Garantie eines Reinertrages auf. —
Die Behanptung der Regieruugsvorlage, dass der Staat allein das Kei'ht

behalte, die Tarife auf den verpachteteu Bahnen festzusetzen, ist zwar

anf dem Papiere gaoz richtig. Praktisch aber hat dieses Recht wenig

Oder gar keine Bedeutung, da nach Art. 25 des Vertrages dem Staat

die Verpflicbtaog obliegt, der Orl^sb&bn fur etwaige Mindereinnabmen,
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welche ihr darch Ablenknng der Traasporte Ton ihren alton anf die ver-

pachteten Linien erwacbseo, aii&akoiniiiea.

Die Regieningsvorlage erwfthnt nioht, welche bedentenden Brtalge die

za pachtenden Streeken der Orltensbabii zaAbren werdea. Nacb eineoi

mftssigen Anschkige der Kommtssioa belanfen sich die ReinerMge anf

jfthilidi nmd 15 Millioaea fraacs: BiaaahmeB, welehe der Orlteaabalu

mOglieher Weise — weaa aimlich der Pachtvertmg aiobt reebtseitig go-

IcOadigt wird — bis zam Ablaaf ihrer Koazeeeioa im Jabre 1956 TerbleibeB.

Das Staatebabaaets wUrde hieraaob ia oilster Abhiagigkeit Tea der

Orltesbaba, dieae aber gegea jede wirkaame Koakarraiz der Staatabahnen

aaoh wie vor geaiebeit bleibea. Die Verbiadaagaliaiea der Staatababnea

aiit der Sfld- aad der Weatbaba wftrea kfiaatiieh abgesebaittea, die Be-

thfttiguog eiaer fireiea, aaabhftagigea 8taata?erwaltaag aamOglieh. BiazalBe

der abzatreteadea Streokea gebea flberdieaa der Orlteaabaha dieAawart-

achaft aaf zahlreiohe aeae Koazeaaioaea, aitf derea Ertbeilaag aaeh adm
Art 15 dee Vertragea Torsorglich Bedacht aimmt. Der Berieht Teraii-

schlagt dieL&oge solcher der Orl^sbahn nothwendig zafallenden Stred^en

aaf 1500—2000 km. Nach GenehmiguDg des Vertrages hfttte dieOrl^as-

babo schon ein Netz von 5288 km, bierza diese neaen Streeken, macbt

einen Umlaug von insgesamrat etwa 7000 km. Wird, so fragt die Kom-
noission, es dem 8taate iioch moglich soin, fiber einen solelien Ba.hn-

komplex die schon jetzt so scbwieritic Kontrolle auszuiiben rait so ver-

zwickten Abrecbuuugeu und 80 verwickelten and verscbiedenartigen Be-

stimmungen?

3. Zascbfisse der Orl^aasbabu za den Uersteilangskosten der
neaea Liaiea nnd andcrweite Vertheilung der Reiaertrftge

zwischea der Baba aad dem Staate.

Der Kommiaaioaabericht macbt daraaf aafinerkaam, daas die voa der

Orl^ababa flberaommeDea Aasgabea— im Gaazea 160 Millioaea fiaaca—
zam Tbei! acboa aaf ftlterea Verpflicbtaagea berahea; daaa die Neabantaa

zar ErhOhaag der Reatabilitftt des altea Netzea beitragea, aad reclinet

aaa, daas die orgeseheae aaderweite Vertbeilaag der Beiaeiaaahmea ia den

aftchstea Jabrea aar der Orl^ababa vortheilbaft seia werde, da der dieeer

im Voraas zakommeade Betrag erbOht wflrde. Erst nacb Verlaaf Iftagerer

Jabre, aber scbwerlicb Tor Ablaaf des PachtTertrages, aad aaeh Eatwicklnag

aad Hebaag des Verkehrs, wiirdea aach dem Staate die boberea Reiaeitrige

mebr za Gate kommen.

4. Die Erniassigaug and Reform der Personen- und Gutertarife.

Die Orleansbahn hat Bich verp6icbtet, ibre Tarife fur BefOrdenmg voa

Persoaea ia dea gewObalichea Fersoaeazfigea am darcbaobaittiidi 7 pCt.
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herabznsetzen. Die Eommission bemerkt, es sei ganz anklar, wie man
sich die Ansfiibning dieser Ermfissignng zu denken babe; aacb sei fUe-

selbe eine ^nsscrst geringfugige, beispielsweise betrage sie, woui man
lediglich anf die in dritter Klaase Reisenden Rucksicht nebme^ flir das

Billet im DarchscboitUpreise von 1 frcs. 70 eta. die Somme TOn ganien

12 cts. ffir disn einzelnen Reisendeo. Dazn komme, dass in dem, dem

Yerkrage belgef&gteii iieaen Bediogniaabeft Ten einer dnrcbaebnittllchen Br-

mftaaiguog der in dem Bedingniaahefte vom 11. April 1867 forgeaebenea

Haiimaltarife die Bede aei. Da non dieae Maximaltarife in zablreicben

Verkebren lAngefc nicht mebr erboben werden, ao beaage eine solcbe Br^

miaaigoDg gar nicbta, ja, wenn die fiabn Tarife einffibre, welcbe nm
7 pCt niedriger aeien, ala die Maximaltarife ibrea Bedingniaabeftea, so

wflrde diea in zablreieben Fftllen aogar betrftcbtliebe BrbObnngen der gel-

tenden Peraonentarife bedenten.

Die Binfttbrong von Betonrbilleta mit einer dnrebacbnittlieben

finDfeaigiing von 25 pCt babe ebenfiaila wenig an sagen. Da die Staata-

babnen Betonrbilleta mit 40pCt. Brmftssigoog aoageben, so werde die

Ori^sbabn flberall, wo eine &onknrrenz mit den Staatababnen atattiinde»

die gleiebe Brmftasigong, sonst aber niebt mebr, als scbon jeizt, gewftbren.

Yon einer — so sebr gewfinsebten — YerUUigeruog der GfllUgkeitsdaner

der Betonrbilleta aei gar niebt die Bede.

Daa bedingte Yerspreeben einer Herabflelzaog der Bilgnttarife babe keine

praktische Bedeataag, da die BedingoDg — daas Dftmlicb der Staut gleiciizeitig

die Steaer aaf £ilguter erm&ssigeD musse — voreret nicht eintreten werde,

deou der Staat kOnne die Eiiinalimeu uas dieser Abgabe gar nicht entbehren.

Auch die Reform der gewOlinlichen Frachtgultarile schliesse so lauge

kein finanzielles Opfer der Dilcaiibbahu in «u*h, als eine Reform der Aus-

oahmetarite nicht gleicbzeitig erfolge; in letzterer Bezieiiuug uber iiabe

die Orleansbabu uur ganz vage Versprechungeu gegebeu, von dereu Aua-

fOhrang sie sich ganz nach ilireni Ik^iieben enlbinden kOnne.

In der That also seien in der Tariifrage so got wie gai keine Za-

gest&ndnisse gemacht.

5. Yerzicbt des Staates anf sein Ankanfsreobt.

Der Bericht weist darauf bin, dass die Orl^aosbahn , um im Falle

des Auk an fs einen mugliohst hoheu Preis zu erzieleu, seil an Betriebs-

und Untei haltungsausgaben ubermassig gespart babe. Das Verhfiltuiss der

Betriebskosteu zu den Brnttoeinnahmen sei auf dom neuen Netze von

71 pCt. im Jahre 1878 auf 55 pCt. im Jahre Kssl herabgegangen, aaf

dem Gesammtnelze in demselben Zeitraumo von 18 anf 42V2 P^'- Wah-

rend die Kegierongsforiage fernerbin einerst^ita die bobe ibeoretiaobe nnd

Digitized by Google



382 Die Miederlage der PrivAtbabnen im franiosischen AbgeordneteiibAase.

praktiscbe Bcdciitniig des Aokaufsrechts, dieser WalVe, deren roan sich

nicht entilussera durfe, welche roan hdchstens einmal wiihrend einea Waflen-

stillstands in die Seheide stccken konne", hervorhebe, wolle sie nun doch

auf 17 Jahre, und mogli(;licrweise wahrend des ganzen Restes der Kon-

zession sich dieses Rechts begeben. Davon konne unter keinen Umstanden

die Rede sein. Gerade die Hartnackigkeit, mil wcUher die Orleansbahn

aaf Beseiiigang dieses staatlicheu Rechtes dringo, sei ein voiigulUger

Beweis fiir seine Bedentimg.

6. Untersnohu ng der finanziellen Fiage der Orloansbahn nach

don gegen w&rtigen Verhaltnissen and fur den Fall der Geoeh-

migung der beiden Vertrage.

Die KommissioD bat hieruber ciDgeheude Vergleicbc und BerechoQiir

gen angestellt, deren Ergeboiss dahin geht, dass, wenn der gegenw&riige

Zastand besteben bleibt, die Dividends der Aktionftre bis znm Jabre 1886

nnverSndert Bich anf 56 fires, f&r die Aktie belanfen, dann aber — nach

Tilgnng der Zinsgarantieschnld — allmftlig bis aaf 120frc8. im Jahre

1899 anwacbsen wird. Werden dagegen die Vertrftge genebmigt, so steigt

die Dividende sofort anf 71 fres., bleibt bis zam Jahre 1886 anf diesem

Stands nnd hebt sich bis 1899 anf 140 fres., im ersten Falle eine Stei-

gemng nm 114^ im zweijken nm 150 pGt. Und diese Berechnnng stimmt

ziemlich genan iiberein mit deijenigen, welche die Regiemng in der Kom-
mission vorgelegt hat — Ein solches Geschenic soUe man der Bahn

machen, ohne irgend eine werthvolle Gegenkonzession?

Die Kommission fasst ihren Bericht wie folgt znsammen:

,1. Der Vertragsentwnrf fiberweist nnd Terpacbtet an die Orloans-

bahn Linien, welche eine bedenlende Znknnft haben, er entsiehi sis jeder

Konknrrenz, er gewfthrt ibr die MOgiichkeit, ja gewissermaassen die

Sicherheit, eine Anzahl weiterer Linien zn erhalten, die ohne sie gar nicht

betrieben werden kOnnen.

2. Die Theilnng des Yerkehrs nacb der kftrzesten Bntfemnog ist fftr

die Orl^aosbabn gunstig.

3. Wenn die Gesellschaft auch an den Kosten der Herstellang neaer

Bahncn sich ia gewissem Urafange betbeiiigen will, so giebt sie in der

liauptsache, nfimlich der Eisenbahntariffrage uur vage Vcrspreebungen

und nichtssagende Zusicherungen.

4. Angesichts dicser Lage wurde es thOrirht sein, bis zum Jahre

I'JOO auf (his Aukaufsrecbt und auf jede weitere Aenderung der Tarife

zu verzu'hten.

r>. Die Folge <ler beiden Vertrage wurdc seiu, dass, im Falle eiues

Aukaafs der Baba im Jalire 11)00 die Uivideude derdelben nacb deo Be-
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nehDangen te HiniBtefs anf 180 fircs^ nach deo Senefaniiiigeii der Kom*
Bisuon anf 140 free, gwtiegen wfin.

Demgainiu, and da hiemaeh die Zutimmiiiig za einem solehen

Yertrage dea AifoaUiehen lateretsen zawiderlaafeo wllrde, aehUgt die

KommMoa ainstimmig or, cinem solehea Yeitrage die Genetuaigaog

BMsht za ertheOea.*

Han tiebt^ dieses. Ergeboiaa der Komouflsionsberatlrangen ist illr die

RegieroDg weoig sclimeieheUiaft. Der ganze Berieht ist zadem nut eiaer

gewiseen Brreguog, eiaer Art sittlielieB BatrQatoag abgefissst, welehe wir

aaeh In dea Redea der Abgeordaetea der Genenddislnisiiea dee Bad-

gets, so oft die Eisenbahnfrage an die Reilie konimt^ wiederfinden.

Die Generaldebatte Aber das Budget daaerte 6 Tage, votn 21. bis

27. Jali. Ansser dem Fioanzminister sprachen nar secbs Redoer, daruoter

Allain- Targ(^ zwei Mai; er eroftnete die DiskassioQ und seine zweite

Rede machte dea Schluss derselben. Die ubrigea Redner wareo die Ab-

ffeordneten liaeutjens (der bekannte Bonapartist), Daynaud, Ribot

(Bericbterstatter), Sourigues und Ron vier. Unter diesen erkliirte sicb uar

Einer, Haentjens, nnbedingt fur den liDanziellen Vertrag, er erkliirte aber

ganz offen, dass er in diesem Falle aos Bosbeit fur die Regieraog stimme,

da er gegeu den Ankauf der Babnen sei und die Annabme der fiuanzielien

Vereinbarung einen ^ Stein des Anstx)sse8" fur den Ankauf bilde. Ibna

kann es ja nur angenebin «ein, dass durch die Existenz der grossea

I'rivatbabnen, in deren Verwaltuog zahlrcicbo seiner Parteigenossen gut

bezahlte Sitze haben, die Republik gescbwilcht wird. Die Abgeordneteo

Daynaud und Sonrigues beruhren nur beilaufig den Vertrag mit der

Orleansbahn, sio siud beide fur den Ankauf der Babnen durch den Staat

und wollen sich durch Annabme des Vertrages der Ori^ansbabn gegenuber

die Hande nicht binden. Der Fuhrer der radikaleu Linken, Abgeordueter

Clemeocean, giebt durch eine Zwiscbenbemerkung zu erkennen, dass er

nod seine Partei ebenfalis fur den Ankauf der Babnen sind. Der Bericbt-

erstatter Ribot musste sicb als solcher fur Annabme des Vertrages aus-

sprechen, da derselbe einen integrirenden Bestandtheil des Budgets biidet.

£r b&lt aber aucb wirklicb den Abscblosa der ^nanziellcn Vereinbarong

f&r ein glucklicbes Ausknnftsmittel, um ohne neae Anleihe das Gleich*

gewicht im Staatshaushalt berzustellen. Eine Ldsong der Eiseababaftage

sei allerdings unbedingt und dringend nAtbig, nichts sei schlimmer, als

diese ewige Uaentseblosseabeit. Wenn er aacb nicht for den Ankauf der

Babnen schwannt, so bat er doch nicbts dagegen, einen Versucb damit za

machea. .Dieser Vertrag aber**, meint er, ^ist gar kein Hindemiss fdr

den Ankanf. Wenn Sie die Yerstaatlichaag wollen, so kOnnen Sie dieselbe

aasfttbren nnter gleichen Yerhftltnissen, aU wenn dieser Yertrag niemala

Anhlv fB« BlMatahavMMi* taCt. oe
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abgeseblosMii wire*.*) Der entgegengeMtzten Mehning ist der Abgeord-

nele Bouvier, gleichfalls kein nnlMdiiigter Aobiager det AnkisCi d«
Balmwu St sei j* woU denkbar, dass man den finanxtaUen Ytrtiag

anoehme nnd den andern Vartrag ablahne. Aber «r erinnera daraa, daaa

mprHngUch beide Yertrftga ainan amsigan gabildat bittan, and die Fiaga

daa Ankanfa warda dnroh Annahma diaaaa Vertragaa in ainar Waiaa koai-

pliziit, dass prakiisGh der Ankanf nieht mabr anaftthrbar aain warda.

Alia dieaa Badner gehan nieht nfthar ein aaf die Bianbahnfrage,

waldia ibrar Hainnng nach ainar baaonderan BrOrtarong badarf. Dar

BInzige, walehar diaaalba nmfiuaend in die Diaknaalan batdn Babt, fat

dar Yorg&nger Ldon Say's, der Mhara Finansminialar Allain-Targd.

FUr ihn liagt dar Sebwarpnukt dea Badgata* in dar Blaanbahnfrage, nnd

dieaa wird Ton ihm mit abeaaoyial Wiima nnd SacbkeDDtniss, als anfridn

tigem Patriotismns erOrtert**) „Ieb wiederbole^S so sagt er, „die Biaen-

bahnfrage ist der SchlQasel ffir das ansserordentliche Badget Wozn
dieser Vertrag mit der Orl^aosbahn? Woza alle diese Vorschlage betreffis

des ausserordentlichen Badgets? Lediglieh zar ReReluncj der Eiseobahn-

frage!" Der Redoer stellt sodann der Kammer des Jahres 1876/77 das

ehrenvollste Zengniss aus, weil sie ea wagte, den grossen Privatbahnen

energisch eotgegenzutreten. „Die Kammer war der Meinang, dass sich

die kleinen Baboeo in einera nnheilbaren Nothstande befanden, dass es

anmOglich war, sie zu bebeo, sie zu anterbalten, sie zn bezabien; dass

andrerseits die grossen Bahnen, welche dem Lande einmal Dienste geleistet

batten, zu hocbmuthig geworden waren, dass sie sehon mSchtige Monopole

bildeten, dass sie geradeza unertr^lgliche Anspriiche machten in Bezag

auf die Tarife, die BefOrderung, in ihrem Widerstande gegen die Herstel-

laug eines dritten Netzes. Sie fanden, dass diese von der Bevdlkeraof?

geforderten nenen Linien entweder wenig eintrSglicb waren, oder aber

ihnen Konicarrenz machten: sie widersetzten sich also dem Ban derselben

und weigerten hartnackig, ibrerseits zu baaen. In dieser Lage, meine

Herren, zeigten Ihre Vorganger grossen Muth. Sie beschlossen, and das

war ein fester, mannlicher Entscbluss, dass, weil die grossen Bahnen ihre

Tbeilnahme weigerten, man ohne dieselben vorgeben werde; dass in dar

Tarif- and BefOrderangsfrage der Staat wiedanun die Z&gel der Herr-

schaft ergraifen and den Bahnen Acbtnng vor seinen Maassregeln eia-

fl5ssen mfisse, dass in der Finanzfrage der Staat aach ohne die Phvni-

bahnen fertig werden kOnne, dass er ibnen zeigen musse, dass er each

ohne ihre Tbeilnahme im Stande aei, Anleiben aofzunehmen, Biaenbahnea

*) Steiiogr. Verb. S. 1406.

daaelbst 8. 1859 IT.
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n banen nod, weim oOthig aach za wwaltoD.** Die Antwort der Privat*

l»lui«B anf -dieieii BmcMimb der Karninar sol am 16. Mai 1877 gegsben;

deoa der Stan des.Ministeriiinit Sinon, die Seli6pfaiig dei (boaapar^

ttttieelieB) Miaistermnn Broglie-Fourtoa aei sani Thetl ikr Werk go-

VM«B. Der Badner- eohildert eodana das ante Aaftrotea FrejciaeVs,

deieen Progranm: der Ban neaer Liniea. doreh dea Staat, die HenteUnog

einer Steatseieeabahnverwaltuig, mit eiwDitbigeni BeiiUl aafgeaaauBea set.

Weiteres vermoehten Fray ci net aad eeia Nadifiilger Varroy niehi. Der

erate Vertrag mit der Orlteebahn worde in der Konmieaion Tenrorfeo,

and ala Freyciaet die Kunmer fragia, welehe LOiaag der Bieenbaha-

frage aia dean woUe, da antworteke dieKommiaeion derDreinaddreiaaig: den
Aakanf der gansenOrlianabahn dnreb den Staat An! dieaea Ziel,

meiat Allain*Targ^ mtoe man aaeh bente neeb loaatenem, wenDj^eicb

die Babn jetit thenrer aei, ala l87a AUe die FalliativaiifttaL der Miaiater

Varroy and Sadi Garaot Abrten niebt aam Ziele, aad mit Verirftgeo,

wie den jelit Torliegeadett, erreiebe man ancb gar nicbta. „Sie mOaaea

dea Privatbabnen gegeafiber eine gana andere Haltnng einnebmeo. Wena

^ Sieb deaselben D&bern wie ein bedrfiogter, eia verzweifelter Scholdocr,

der einen Wechsel diskoothren will, weoa Sie Sich selbst als aofiilliig zom
Eisenbahnbetriebe, als insolvent darstellen, dann werden Sie freilich nichts

znstandebrinjfen. Sie mussen kommen mit eiaem wohlauspjestatteten Budget,

und die Walfen, welehe Sie besitzen, hochbalten." Diese Waffen seien

drei: da8 Kecht der Geuehmigang der Tarife (auf welches Redner niclit

viel giebt), das Recbt, Konknrrenzbahnen za banen, and das Ankanfs-

recht. Der Einwand, dass der Ankauf der Bahnen ein sehr schwieriges

und riskantes Geschaft sei, sei nicht sticbbaltig. Man braache ja nicht

alle Babnen gleichzeitig nnd anf einmal zu kanfen, aber der Ankaof der

drei Bahnen, der Ostbabn, der Sfidbahn und der Orl^ansbabn biete nicht

die geringsten Schwieri^keiten. Die Schuld dieser Bahnen an den Staat

komme ungefShr dem Werthe ihres rollenden Materials gleich. Und

«chliesslich, wenn man wirklich Zugeslandoisse von den Bahnen haben

wolle, so milsse die Regiernng ihnen endlicb tirnnal Ernst zeigen: sie

musse ibre Bedingungen steilen, und, wenn diese nicht augenommen wur-

deo, nunmehr auch wirklich die Bahnen kanfen, dann sei die Eisenbahn-

frage augenblicks gelOst. Dieses Ankaofflrecbt aber preisgebea, Uas

dfirfe nimmermebr geschehen!

Ann Schlnsse seiner Rede kommt Allain-Targ6 noch einmal aaf die

eigentlicbe Bedeatnng der finanziellen Vertr&ge mit den Bahnen zuriick-

Durcb diese babe man allerdings fur 1883 noch den Fortgang der uffeat-

lichea Arbeiten sich gesicbert. Aber wie werde es 1884 werden? „Im

Jabre 1884 werden Sie entweder AUea ihnn, waa die Pri?atbabnen ver-

se*
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Ungen, werdea Sie darcb das kaadiuiscbe Jocb derselben hindarcbgehen,

oder es wird mit den Offentlicben Arbeitea ein £iide haben.^ Uod das

sei denn ancb der wabre, eigentiiobe Zweek, welch en diese Vertr&go im

Aage bfitten. AUes Uebrige sei eben blosse Spiegelfecbterei. £s komme
docb wahrlich anf dasseibe btnmiu, ob der Staat oder ob die OrlianslMkii

an den Geldmarkt herantr&te mit eioer so unbedeotenden Somme wis

40 MiUionenl Waram bat sich nan der Minister an dieaea Yortiag ao

hartoftekig festgeklammert, w&hreBd er aoott in alien nAglielien Dingea

aieh gefOgt hat? ,Ea iat aben kein finansieliea Anaknnftanittel, es ist ein

politiseber Gedanke, den Sie festbalten, Herr Minister, Sie baben denselbea

in Ibrem im IXeaember vorigen Jahrea verOffuitliebten Piogramm dargelegt,

and bis jetzt ebrlieb daran feetgebaltao. Sie betraebten den Ankaaf der

fiahnen, aelbat den theilweiaen Ankaaf, den Sie eine Abgeaehmaekftheifc

Kenannt baben, ais ein Yerbftngoias, Sie balten es fflr erforderlieb, dieae

Wafie in den nn?orsiebtigen Hftnden der Demokntae, der repnbiikaniachen

Partei^ an zerbrecben, Deawegeo baben Sie Siob aneb znerat an die

Orldanababa gewandt, weil dieae znnldiat mit dem Ankaaf bedrobt var,

and nicht an die andem Bahnen, die dem Staate anch bedentende Sanunen

acbaldeten.* Well der Minister mn jeden Preia znnftobat den Ankanf

dieaer Babn babe vereitein wollen, deawegen wolle er sie ana einer Sebnld-

nerin znr Glftnbigerin des Staatea maehen, die man dann niebt mehr

kanfen kOnne. Der Redner beaebwOit die repoblikaaiaebe Partei, eioig zn

sein in dieser grossen Frage, b&tte sich die Partei nicht gespalten, eine

Regieraog wQrde niemals gewagt habeo, mit einer solchen Vorlage vor

das Land za treten. Er warot aaf das Dringeadste, dier^em Finaozsystem

zuzastimmeo, dnrch das die Kepublik sich demuttiige uud sich selbst das

schlimmste Armutliszeugniss aasstelle. „I('h'*, so schliesst or unter lauteiii

Beifall des liauses, „icli werde solcLo Maassnabmen niemals genehmigon.

Sie sind ein Zeagniss des Vertalls^ eine Abdaukuog, eine Erniedrigiing,

gegen welehe icli mit alien Kriitteu Ver\va!iruii<; einlege!**

Die Anlwort Leon Say's^ weiche derseibe erst am 20. Juli erlheilte,

ist eine ganz kiihlo nud geschaftsmSssige. Er verbleibt dabei,*) dass die

beiden Vertra^e nitht in untrennbarem Zusammeiihanj;e stiiuden, die Au-

nahme des Finaozvertrages durehaus nicht die Aunabme des lechiiischen

Vertrages bedinge, und aus dem Art. 4 des ersteren sich mit voller Kiar-

beit ergebe, dass auch nach Aunuhme desselbcn das Ankaufsrecht des

Stajites bestehen bleibe. Der erstere Vertrag sei aber in der That niehts,

als eine Finanzoperation. Weou Jemaud in Geldverlegenhoit sei, so sei

es besser, voriumdene Ausst&nde einzozieben, ab» neae beholden za machen,

*) StenogrftpkiMha Verb. S. 1449—1461.
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vDd ill didser Lage sei der Staat. Uebrigens werde er Beiner Zeit avch

flir die Annabme des anderen Vertrages eintreten, veil er eln gmnds&to-

Heher Gegner des Aakanfa der Bahnen dnrch den Staat aei. Ffir den Staat

aei ea Tortbeilbafter, aieb in der Ton ihm TorgeiehlageDen Weiae mit den

Bitenbalmen zn Yeratfindigeii, ala aelbst das Risiko des SisenbahngesehSites

2a ftbeniebmen.

Am Sehlnsse der Generaldislnission ergreifb AHatn-Targd noeh ein-

mal das Wort.*) Er bestreitet nocb eismal, dass der Finanzvertrag von

irgend weleber ErbebUebkeit sei fflr das Budget; er wirft dem Hinisterinm

Tor, dass es nicbts getban babe znrLOsonjc der Eiaenbabnfrage, und dass

die Verbandlaogen anf der Gmndlage eines Yeniebtes des Staates aaf das

Ankanferecbt ein entsebiedener Rflekscbritt seien. ^Sie woUea Terbaodeln

fflit dieser Finanzmacbt der grossen Eisenbabnen**, ntft er ans, ^wissen

Skj melne Herren, was diese Macht ist? Sie itt die grDsste, die es im

Angenblicke in Fraokreich ^iebt n&cbst dem Staate nod oicbst den Jesoiteo.

Man siebt reebt gat, dass Sie mit dieser Maobt nicbt immer aaf dem

KrieK8fa88 pestandeo haben, vielmehr sind Sie seit fnnf Jahren Ihre

Bundesgenossen. Sie wissen g:ar nicbt, welche merkwurdi^en ADstren2:nngen

I2:eniacht sind. Wie viele .Minister mit den besten Absichten — ja die

Kammern Belbst — sind von dieseo Gesellschaften in Scbacb gehalten

^nrden! Haben Sie denn diese BeweganR wirklicb nicbt verfolgt? Die

Einenbahnen sind keine Gesellsrbaften, die man einzeln, eine Jede fur sicb,

betra«:bten darf: nein, sie biiden eioo Interessengemeinscbaft, Nun batte

man sich im Alinisteriam der Offentiichen Arbeiten darao gewobnt, mit

dieser Gemeinsebaft als eioer gleicbberecbtisten Korperschaft Briefe /.u

wecbseln, mit ibr zn verhandeln und so sind die Gesclischafteo allmiihlig

dabin gekommen, einen Staat im Staate zn biiden. Sie haben eine Schald

von 10 Milliarden, cin Personal von 28U,OUO Beamten, sie steben in Be-

ziehung zn alien Interessen des Handels, der Gewerbe, der Landwirtbsrbaft:

in ibrcn Iliinden ruht das Schicksal aller Arbeiter. Mit dieser Macht

miissen Sie kampfen. Und gegen diesen Feind haben Sie nnr eine einzige

Waffe, das Ankaafsrecbt. Ibr erstea Wort aber lautet; Rein Ankaaf!

Dieser Waffe werden wir nns nicht bedienen?!'' Eb kOnne gar nicbt anders

«ein, als dass ans der Annabme dea Darlebns von der Oridaosbabn die

Annabme des tecbnischen Vertrages nicht nar mit dieser, sondern ent-

sprechender Vertr&ge anch mit den anderen Bahnen folgen miisse. Die

Gesellacbaften niebt nnr, die gesammte Offentlicbe Meinung werde und

xwar mit ollkommenem Becbte — die Aonabme des Finanzvertrages ak
einen ersten Sieg der Frivatbabnen betraebten^ nnd dann sei eine aadere

*J Sttnogmphlfebe Vwb. S. 1467—1471.
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LOsnng der Eisenbahnfrage nnmOglichl «Daiui werden sich von Jahr ta

Jahr die Anspruebe dieser Gesellscbaften, vor welcben Sie die WafTeo ge-

streckt haben, steigern. Sie werden dem SUate anch furderhia 6«kl

leikeo and Arbelten aofertigen, wenn Sie ihneD recht milde Bedingnn^eii

stellen, 8te werden IhaeD aacb YerwaltaogBbeamte and Diplomaten Hefera,

sie werden Ibnen Politiker, sie werdea Ihoen Uerrscher gebent Ob, meiiw

Herren, die Maclit einer Finuii*AriBtokTatie ist farehtbar in einem frelen

Laade, aie ist fnrehtbar Tor AUem f&r die Oflfe&tlichen Sifttea. lek will

enf dieee Wimde den Finger hewte niclit legen, aber alle dt^eoigen, mkkt
mit dea Vongftogen inaeriialb niiaefer poHtisebeii FarteieD bekanat aind,

wiasen, wetanf ieh anspiele • . • • Den HonopoleD sebnldea wir Sfilmti

ind Wobhrdlen; ich . bin kein alMolnter Gegner der Monopole, aber sie

aehnlden naa Gehorsam, der Beffllkemng aehnlden wir den Sebnti

gegen die Monopole, and dem StaatBsobatie sohalden wir die Vertheid'i-

gnng seiner Interessen; mit anderen Worten, wir dArfen niclit erklirea,

dase aein Kredit verloren oder ersehOttflrt ist, nnd dass wir von fomherwa

aof die einzige Waffe verncbten, die wir besitaon, nm die grossen Gesell*

sehaften inr Sapitnlation za swingeD, anf die Waffe dee Ankanib.*

Hieimit scUiesst die Generahttsknssion. Die Spezialdisknseioa isl

nidit bis za dem Xitel dee Budgets gelangt, bei wekhem ftber deo Fi»

nanzrertrag za entscheiden war. Zwei Tage naeh der SeUossrede vea

Aliain-Targ^, am 29;Jali, war das Minieterinm Freycinet-Say eiae

gefallene GrOase. Sein Sfcnrz wnrde herbeigef&brt darch eioe Frage der

answ&rtigen Politik. Ob nicht anch diese Frage der inneren Politik dazo

beigetragen hat, dem Ministeriam den Boden nnter den Fussen za eot-

Ziehen? Ich weiss es nicht; aber eine derartige Kritik einea der wesent-

lichsten Punkte dea Finanzprogramms , uber welches das Ministeriam

selbst anfanglich nneinig gewesen war and sich der Miniaterprfiaideot

Freycinet nar widerwillig, nar mit Widerstreben der Politik seines Kol-

]egen Say untergeordnet hatte, hat sicherlich nicht daza beigetragen, die

erschiitterte Stellang des Ministeriums der Kammer gegenfiber za be-

festigen.

Das nene Ministeriam, das sogenannte Geschaftsministeriam Daclerc

hat keine Yeranlassang genommen, sich in den wenigen Tagen. in denea

die Kammern noch versammelt waren, uber seine Stellnng znr Eisenbahn-

frage zu Sussern. Tirard ist Finanzminister, Herisson Minister der

OfTentlichen Arbeiten, die Ansichten beider Minister sind mir nicht be-

kannt. Aber— Unterstaatsaekretar dea Ministers der Oft'entlicben Arbeiteu

ist der Abgeordnete Balhant geworden, and seine Ansichten kenoeo

wir, er ist ein Anhftnger der Staatsbabopolitik, er hat vor cwei Jahren

in seinem vortrefflicben Bericbte den Ankanf zon&cbst der Orl^sbabn
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bef&rwortet nnd die BediDgangen dieses Ankaufs im Einzelueo formnlirt.

Seine Parteinahme gegen die Privatbahnen war im Herbste 1880 der

Gruod, dass er niciit schon damals Unterstaatssekretiir des Ministers

Sadi Carnot wurde. Am 17. De/ember 1880 hat er auch einmal in

Otfentlicher Sitzang der Kammer sich als entschiedener Gegner der Privat-

bahnpolitik, als ein aafrichtiger Anb&nger des Ankaafs der OrMansbahn

bekannt.*) Die grossen Bahnen machen sich eiostweilen in ihrem Organe,

dem „Er.oQomi8te'' des Herrn Leroy-Beaaliea, fiber diesen ihren „Tod-

feind'', wie ste ihn nenneo, lastig. Durfen wir in der That aaDehmen,

dass Herisson sich einsii Bolfiben Mitarbeiter gew&hlt, dass Baihant

dem Rafe gefolgt w&re, wenn das nene Ministerinm die Absieht h&tte, in

der Eisenbahnfrage die Erbschaft des Herrn L6on Say anzntreteu?

Meinem Gefuhl nacb deuten diese and andere Anzeichen vieimehr daraaf

bin, dass die nene RegiMog endlieh eine Vorlnge, betrefiend den Ankaof

der Orl^anebabn, einbringen wird.

Dr. A. V. d. Ley en.

*) VgU Arcbiv 1880. S. 194; 1881. S. 89, 40.
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I

Die wUrttembergiscben Eieenbabnen

im BechDungsjahre vom 1. April 1880 bis 31. Marz 188L

(Nach dna TOm Konigl. wfirtteoiberfriscben Ministerium der answirtigien Angelefcnbiitei

bemuHpegebaien VennltinigsbM>ielit.}

Im Betriebsjahr 1880/Bl wurden nen erOffoet 40,jg km

Am 31. Mftrz 1881 betrng die Gesammtlaoge der von Wurttem-

berg gebauten und in wurttembergischem Staatseigenthum

befindlichen EiseDbabneQ . 1 535,$) n

Davon liegen:

aaf NYurttembergischeo Staatsgebiet 1 39i),39 •

„ badisebem ^ 71.44 ^

„ prenssiscliein ^ 09. ei ^

J,
bayerischem „ 8,os

Anf wurttembergiscbem Gebiet liegt ausserdem eine Strecke von

24,19 km Bahn, welcbe von der badiscben StaatseiBenbabnverwaltoDg gebaat

siDd and betrieben werdeo.

Yon den dnrcb WSrttemberg gebanten Bahnen sind der bayerisebes

Staatsbahn pacbtweise znni Betriebe Oberlaasen . . km

Dagegen aind der wfirttembergischen Verwaltnog pacbt-

weise von der bayeriscben Yerwaltong znm Betriebe

fiberlassen 3,n *

Die Lftnge der too WOrttemberg betrlebenen Eisenbahnen

betrng somit am 31. Mftrz 1881 1528^ •

Die dnrcbechnittltcbeBetriebslftnge in 1880/81 betrng 1 516^ »

Von den im Betrieb gewesenen Strecken waren doppel-

geleiflig 169,m »

Im Sekoadarbetrieb stand our die 13 km laoge Strecke RisslegS-

Wangen.
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2. Betriebsmittel nnd deren Leistimgen*

Am 31. Milrz 1881 warea Torbandeii:

LokomotiTen 831 Stflek.

Tender 300 „

Feraoneowagen .
* 782 «

G&terwagen 5164 «

Die LokomotWen haben in 1880/81 znrfickgelegt:

in Selwell-, Personen-, Gflter- nnd Arbeitszflgen

znsammen Zngkilometer 6656 313

femer in VorspanDdiensten nnd znm -Scbi^^^-n , . , i^j

Znsammen Nntakilometer . . 6917 71^7

In Leerfobrten warden gefabren km 214897
Im Rangirdienet „ , « 2 053 1 AO

Somit zasammen Lokomotiv- nnd Kanijirkilnmeter . . . v»I.S;>h74

Mit (ler vorhundenea Zagkraft warden geleiatet 215 391 690 Wagen-
achskiloraeter.

Toonenkilometer warden auf den eiRcnen Betriebsstrecken geleistet

(Netto — obne das Gewicht der Fahrzenp:e):

Personen nebst Gepiick (zq 75 kg gerechnet) . , 18 715G.59

Gepack und Hande 898 278

Guter aller Art 239 b02 889

und zusammen Rratto: 1813 104 31<) Toonenkilometer.

Ee kommeo biernacb aaf I km dun bst imittlicbe Betriebalaoge 866211

„ 1 Nutzkilomoter ....... 189

von den Lokomotiven geleistete Tonnenkilometer.

Die Kosten der Zagkraft haben zosammea betragen 3612446 «^
Hiervon kommen anf lOOQ Nntzkilometer 522 „

„ 1000 Wagenacbskilometer ... 16 »

3. Yerkehr.

a. PersonenVerkehr.

K 1 a 8 s e

Zahl
der

heforderten l^ersoaen

ZurfickiTAlegto
4

Penoneokflometer

Jed« Person i«t

durchMhoiitlich

leefohren

Kll«n«tor

L Wagenklasse . . . . 72 239 3 769006 52,„

II. , ...» 1418390 40 874 821 28^
m. , .... 8 097 509 197 860 172 22^
Hilitftr 106 848 7 03« 1.^3

Zusaromen . . 10 594 486
1

249 542 1 62 23,u
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Bei einem Terkehr voa 10 594 48(i bef&rderteo Personen warden

Baekrahrts- RnndraSsa- lAboBQiOMata*

Billets

6 OOH 732 26 832 325 852

in % der Gesammtfreqaenz . .

zaruckgelegte Persooenkilometer . 130 380 811 4 48f) 179 2 020 mj
in % der Gesammtfreqaenz . .

jede Person ist darchpcbDittlich

gefahren km 2U 167.1. 6.S0

b. G u t e r V e r k e h r.

£s warden befdrdert gegen Frachtberedmauic

1

i

T 0 D o e n
j

uberbaupi
|

in %
j

Tonaeakiloaioter

!

ab«rb«upt
|

iu %

JedoTnoo

ist durrb-

scbnittlicb

befurdert

1 kn

27 905 0,95 2 180 959 0,91 78,u

8589868 86,M 815776648 89,95 85,11

49198 4084888 81,»

IV. Militargut auf BcqniritiODBScbdn. 8U1 0.07 ! 242 711 0,10 113^

98079 8,14

:

8884168
VI. Frachtpflirhtigas Dienstgat einscbl.

231 552 7,<.to 14 313 585 5,i»7 61.8J

im Gtmeo . . 3 938 848 100.00
1

239862889 100.00
1

81.»

tmf du KiloBotor durehsebnittliclie BotriebtllDga 158 818,si TomiMikiloiDeter.

An Steinkohlen and Kokes wnrden in Warttomberg eioftefiihit:

IHbOiHi
\

1879;80

K 1 1 o 8 r 4 m m

an Saw- and Bubrkoblen: zu Wasser .
I 45 990 000= 9,3 »/o 33 461 0<X) =

mitteUt b»ha
\
436 256 000= 87,7 , 463 459 000 = 90,0 ,

znsammen 1 488 246000— 97.o % 496 920000

on bayeriscbeo, buhmischeu, sacbsi^cheo '

14 102 000 = 3.0 . 18 129 000 = S s .

gauze Zufubr 496 348 000 = 100,o % 515 04y 000 = lOU,o .

4. Anla^ekapital.

Der Bauanfwiind fur die im Betrieb befindlichen von Wurttemberg

gebauteo Balinen bat siib beim RechouDgsabschluss des Jahres 18>0/S1

anf 441 885 228,% c//^. also fur 1 Kilometer Babnbaai&nge aaf 287 776

belaafen.
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Fflr die Berecbonog der VerzinsuDg des Anlagekapitals dorch den

Beinertrag des Betriebsjahres 1 880/81 bleiben 435 1 18405 (antor BerGck-

sivlifcigiuig der gepacbtetea fremden aad verpacbtetea eigeneii StrMken).

5. Rechnungsergebnisse.

Das fioaazieUe firgebniss baim Abschluss der Betriebsrecboaog ist

felgeDdes:
'

' 1880/81 1879/80

M M
26 535 748,M 26 408 594,n

^ aasgaba

Ueberscbass ...
1

^

11 199 597,o» 12 579 440,84

Einnahmen im Personeo verkebr.

1

1. Klasse 11. RIasM miUir Snmina

Gesammteinnahrre .... jm\ [829 197,61 2 159 773,29 6117563,is 181 124,73

'

8 737 657,76

SinoaJiDe f- (1. Person • • « 4,56 1»6S 1>19 durcbMbo.Or'i^

, f.d. I'ersonenkm /i^l 8,ij 5,38 3,0*.) 1,81 » 3,50

anf 1 km durcbaeiuiitakhe Bttriebslioge •Btfait«i: 5 763^t M Erlos.

TOQ den 8chn«Ilsfigen: !

1
1

354 991 1 316 780 14163 1 585 934

fur das Personeukm 9,01 ~
1

|dttrebtcbii.6,s»

far die Pttwm daichaebniUUcb %m *^

VOB den Personen- und
|

gemischten 2agen:
74 207 846 866 6 280 651 7 151 724

fur lias Per.-oueukin aj 7,w 4,21 3,o& darcb8cbD.3,i7

fur die Person durcbscbitililicb 0,70

Einoabmen im Gaterverkehr.

fiberbaupt
far die fir des

la% Tonne Toaaeokn

. 1

M Jt

I. SUgat (ciutebl. dM la Sdmellxugen) . . . .
j

558481,53 8^ 20^1 28,11

19886056 84,73 5,09 5,9C

247 984,70 1,63 5,04 6,1 fi

26 978 0,18 12,60 11,11

728 778 4,80 7,91 21,93

VI. Frachtptiicbtiges Dienstgut einscbl. RaumateriAl 758 299 4,99 3,5« 5.30

im Gauzeu . . .
,

15 166 577 100,00 0,18 6,3»

auf 1 km dorcbacbnitUicbe Betriebelinge entfaUea 10 017itr UK
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394 Die wdrttambergiaeli*!! EiMnbabneo.

Vnn den gesammten Tax- and Fraditeinnahmen nach Abzuer (]ct

hiDausbezablten Aotbeile anderer Verwaltaofceo and RuckverKUtoogen eot-

fallen aaf den TransDort von:
198031 mat 99

Jt ia*/o
_

({ in

9 233 34G,rt3 37,5
.

9 108 979,w

l.'>383 183,?2 fi2..i ln4i:^ 904,^:

zusammen • • •
i
24 6l»i 529, 100 0 24 52:' 883 87 I00,u

anf 1 Kilonttar B«trlab8lin^e ad m . . .

» b . . . l'> \

a 353,70

saMmmen . . . 16 237,39
1

17 105,»j

1

disc

Der Beinertrag: berechnet Rich, wie folgt:

Es betr&gt nach Abzng der za Lasteo des BisenbabnbetriebeB TeimbneteD

Fracht fftr dienstliehe SeDdangeo, des Pacbtainses der bayeriachen Ve^

waltang far die ihr verpacbteten Streckea etc.

die eigentliche Betriebseinnahme 25 G78 IQO.jo c/^

n n n aiisgabo 14 <')H4 65f),08 ,y = ofi.g % H. Einn.

bleiht Reinertrag ll u43 ••B.),^,^^^ = 2^,44%

GesammtaDlagekapitals voD 435118 405 ,

Anf 1 Kilometer Betriebslftnge kommen:

1880/81 1879^80 1878i»

.// Jt

von der eigentlichen Betriebseinnabme 1 7 Ho 1 ,72 18 547,«

n » n r,
ausgabe

,

9 191,o« 9 383,n

vom Reinertrag f 7 JbA^
Anf 1 Nntzkilometer berecbnei Bicb:

die eigentliche Betriebseinnahme za \ 3,ti 3,„
1

n 9 9 ansgabe -
' 1

1

der Reinertrag za ii l,«o
1 iiM

1

6. Unmile.

Im Betriebsjabr 1880/81 Bind folgende Bahnunfdlle vor^ekommen:

aiif
1

freierRahnj iS'atlonen
|

1880/81

18 1

19 19

01 /

30

hiSonstige tJnfftlle ,

zusammen . . , Z7 \ Hi} ^ ^'4
I

148
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Die warAeabMBiselwii fiNntehnep. 395

TOdtuDgen nod Verletzangea.

1

Reisende

—

Bahn-

bedieiifttete

uuu oaba-

r remae

Personeii

Unverschaldet, darch Unf&Ue der ZAge wAhrend
— —
— 1 —

Id Folge QDvoraicbtigen Verhaltens beim Be-

Bteigen and Yeriassea der Zilge vnrdeo

2 —
ao 4,

Beim Wagenscbieben eto. wnidan getOdtet . .

verletzt . . 8

Beim Uebenehreiten der Geleiie mid ms an-

5 7

verletzt 8 2

Es ent&Uen aaf je eine Million befOrderter Reisenden 0,194 TOdtongeo,

0,293 Verletzangea (imVorjahre 0,399 and 1,(>93)) auf je eine MUliop zaruck-

gelegter Personenkiiometer 0,om TOdtangen, O^u Verietzangen (im Vorjahre

O^e md 0^).
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IMe Ifelgiichen EiimlMbiiMi Ad Jabre 1880.

Die belgischen Eisenbahnen im Jahre 1880.

<Nach dMD doB bdgiadien Kaviiooni vorgelcg^ minittarieUsii Jabresbericbt.*)

Das Eiseiibabiuieti Belgiens unfatBte am 31. Deieoiber 1880

Hienron waron: ...
I. im Staattbetriebe

nod zwar: vom Staate ge baate Liniea (anaaeU. der Strecke

Laaden-St Trond) im Betriebe der

Graod Central beige . 1 089,9i4 km

J, „ EDgekanftB Priyat-

bahnen 1 378,857 «

Privatbahnen im Staatsbetrieb 823,043 „

zubammeu 2 791,

a

II. im Pri?atbetrieb.

die Staatabahnstrecke Landea-St Trend

im Betriebe der Grand Centrale beige . 10,190 km
Privatbahnstreeken (damnter 141,om km

meineebaftlicb) 1 810,na „

zosammen 1 820.s9> •

4 111,906

I. im Staats-

betrieb

II. im I'riyat-

betrieb
ln.'f;esaABl

Von d«ii Oetamntstraekcn dieoton:

dem Personen- und Gutervmrkebr . 2 649.340 km 1 2S5,w km
dem GutPrverkchr allein .... ' 142,174 » 34,570 f, 176,T« .

Die mittlere Betriebslange betrug Id 1880 I 2 702.i» , 1 33G,7w .
• 4 038«o .

VoQ der BabDl&nge in 1880 tfod

•auf belg.Terriloriura

1 257^ • 181.at7 km

1188^ ,

1489j««

•) Vgl. die StaUslik fur 1879 Arcliiv 1881 S. 90.

Digitized by Googl^



Die balgiaehtn Riitnlidiifn in Jalirt 1880. 897

Die Spnrweite ist bei 7,109 km zweigeleisiger nod bei 13,64ikm

eingeleisiger Strecke der Staatsbabn 1= 1 ,20 Qi| Bonst Qbendi <= 1 ,ao m.

Die EotwiciclQDg dee belgischen Eisenbabnnetzes ond das jedes-

malige VerliftlUiifls der Staats- and Piivatbabnen ist ans nachstehender

Uaberaioht araichtUeb.

£a waren im Betrieb:

Am 31. Dezember 1840

Am 31. December 18.50

Am 31. Dezember 1860

Am ol. Dezember 1870

Am 31. Dezember 1880

in Staatt-

b«trieb

im Friwt-

b«trieb
Zusammen

km km km
333,^«MB 32.300 366408

C24.6t9 27:5.300 S97,9i»

74S.f,« 1 729,37fi

86S,f,sj 2 028.3,0 2 89(1.9..>2

2 79I,M* 1 320,3» 4 lll,9oe

Betriebsmittel.

Der Stand der Betriebsmittel am Jahresschlasse 1880 war:^ -r- =
Bd dtn Liniea

I. ion StMtt* n. imPrlfftt-

betrisb betri«b

st&ck St&ck St&ck

ao 1 267 500 1 767

832 350 1 182

14 3 17

1 3 UUU 836 3 83G

.o29 454 983

34 590 12 955 47 551

n 1 025 38 1 0G3

Zasammen Wagen
|

39 150 14 285
1

53433

BetriebaergebBime.*)

Die allgemeineu Betriebsergebnisse fur 1880 stellten sich wie folgt:

A. Gesam mt - Brutto

-

Eionabme ausscbl. in-

direkte Eianabmeo und

Oradatniitporte . . fres.* >

f. d.Kiloiiiet«r. . .

for die

L im Staatsbetrieb

Liuien

II. im PriTatbetrieb
|

ZoiiiDnmi

t

ill3t85S88^

. '42 109^

topCt

38^85969

245004

tepCt

• •

15^ 471 257^

*) Fur die Privatbabnea beziebea sicb die vorstebeDden Zahlenan^^aben nicbt allein

on ibmn b«triebeneii Strecken auf belgiscbem Qebiet, soodem aucb auf die

214^ km, welehe anf fremdem Tarritoriom Hegeo, aber ton belgiaelian Privatgvaellichaftan

balrieben warden. Aos Mangel an getrflnnten Abreekmragea geltea die MfttelsableB fir

dta Qceammtbetrieb.
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398 Die belgischen Katiibfthoen io Jahra 188(K

1 im Sia»t$ihf>trieb
I

ir. im Privatbetrieb 1

Zusamneo

in PcnoiMnTtrkebr: In pet. lapCt.''

Anzabl <Mr HmencMii 43 032 882 ' 13 278 071
(

1 68 805953

Eianahine rusammea fits* : 37 767 012^ 33,19 10 981 028 28^'
1 487480«(U

n f. (i. Reis«;uden „ 0.87 S

im (iepackverkebr . , 902 272.S8 Oflo 271 412 0,70 1 191 mm
a Ei^tverkabr . .

|
6 842 603,M 1542099 8384703^

, Fnehtgiitverkehr
j

64484595.TS 56,M 23594102 80^ 88018697^
Tonraxahl . . . . t

'

• 18812811 18957 568 89 789879

iDiUlerer£rtng t cUTodm
+112 000 St

•

frcs. ! 8,111

torn Geldaeaduogeuverkehr
+ 0.ntd.8r.

1

frcs. 228 600,S3 0.2O 40 430 O.io 268 93(Xii

„ EquipageiiTeriiehr • 88811,«» 0.ftt 5 106 Villi

j

4341941

a Pfbrde> u. Yiehwkehr

fret. 1 181 293.7H 1^ r)82 177 1 763 470,it

extraordin.Einnahmeii ^
j

B. Reine Betriebs-

2 400698,7e 2,11 1 669 613 4ji 407031U

Ausgaben . . . frcs. 67 836089 96 21 388 296 89 224385,»

inProzeuteoderGMAiDmt- .

55^
1

f. d. Kilometer . . free. 25104^ 18545,4*

C Reiner tragdaueh «
j

45 949 1994J6 17 297 673 63246872^
f. d. Kilometer . , „ nu04,8o 10954,M

AnlagekapitiL

Das aaf die ente Anlage der Eisenbahnen verwendeto Eapital ist ia

dem niiuBterieUdii Juhresberichto lediglich far die StaatobahoeD aogegebM^

imd zwar betnig das vom Staate veraosgabte Eapital am 31. De-

zember 1880 731 000 879^t fio.

Hiena tritt noch der Kominaibetrag der Annai-

t&ten, welche der Staat sicb verpfliehtet bat, far den

Rilckkaaf verscbiedenerKoDzessionen za verwendep, init a 19 79ft 63 1 ,to »

Zasammen 1 OoO 7%I9 5lu,st In;*.

Finauzielles Krijehuiss des Staiitsbahubetriebes iu 1S80.

Die Eiaoahmen betragen (eiaschi, iudirekte EiuoahmeD, Gratislraus-

poite etc.) 1 lo 503 OlT.gj frw.

die BeliiebMius^'cibey, EuUcMdiguugen etc. . . . 7H .S(>7 741.9^ .

also die Keineiuualiiije 42 lUd 2ibt(i» iKS'

Die an den Slaulsschatz und die Gesellschaften,

dereu Kouzessionen der Staat zuruckgekaul't bat, zu

zahleiideii KapitaUinsen belrugeu . 41 l»T7 0>>H.-jo .

Es biieb also ein Ueberscbuss von Irctf.
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Die balgiachen BitmibaliiieD to Jahre 1880. 899

Der Bericht ftussert sich fiber das fioanzieUe firgebnisB des Staats-

betriebcs wio foigt:

^Die Betriebaeiooabmen haben die Zinsen aller anf die Herstellang

der Eiaenbahnen verwendeten Kapitalien gedeckt. Diese Einnahmen babea

ferner gestattet, anf die Amortisatioii dea Ban- uiid Rflekkanfs-Kapitais

die Snmnne von 71 268 574^ free, zn verwenden. Ea aind sodanii aus

den Betriebeeionahmen sebr betrfiebtlicbe Snmmen f&r die Verrollatito'-

dlgnng der Babnanlagen and der Betriebsmittel verwendet. Aneeer dieeer

dnrcb die Betriebaeinnabmen der Staatabahnen erzielten ErbOhnng dea

Werthea der Babnanlagen aind ale Vortheile dea Staataeiaenbabnbetriebea

die Dienate in AnacUag zn bringen, welebe die Staatabahnen den Ter>

acfaiedenen Zweigen dea Offentiicben Dienates, besonders der Hilitftrver-

valtnng, der Post nnd der Zollverwaltnng dnreb Gratistransporte nnd

Tranaporte zn ermftssigten Preisen leisten. Bndlich ist dnrcb den Staats-

betrieb aneh nocb eine anf fiber 7 Millionen Franka zn berechnende Snt-

lastnng des Staatsscbatzea insofern berbeigefOhrt worden, ala dnrcb den

Rfickkanf yerschiedener Konzeasionen der Staat von aeinen Zinsgarantie-

verpflicbtnngen befreit wnrde.*

AickSv fur EitenbahDWOMD. ld^3. 27
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400 N«tit0D.

Notizen.

Der engUsdie ParlamaitBanssehiiBs sw Utttersndioiig der Slsen-

baliiitailf-Frage hat seine Vernebmiiogeii beeDdigt and seioen Berieht

dem Parlamente vorgelei^ Denelbe hat im Jabre 1881 in der Zeit vm
10. U&rz bis 28. Jnli 35 Sitiangen abgebalten nnd 69 Zeagen Ternommeo.*)

Am 15. Febniar dee lanfenden Jabree trat der AnsscbaBs anfs Nene za-

aammen and bielt bis sum 27. Jnli im Gaazea noch 26 Sitzongea. Es

war dem Anssehnss nnr dadareb mOglicb, zn einer VersUtDdignog fiber

die dem Parlamente zu maebenden Vorscblftge za getaogen , dass er sein

Yetnm in 112 Artikel zeiiegte. Die Verscbtftge gipfeln in der Nothwendi^-

keit einer Stftrknng and einer Erweitemng der Znst&ndigkeit der Railway

commlBsioners. In dem Beriebte, anf dessen Inbalt wir, aebald nas der-

selbe yollstfiDdig vorliegt, zDrfickkommen werden, heisst es nnter Anderro,

dasB Bebr viele der fiber die Eisenbahneo vorgebracbten Bescbwerden und

Elatren^ anf welcbe die Untersnchung sich erstreckt hat, derselben Nator

waren, wie die, mil welchen anch die Koniglicbe Eisenbahnkomniission des

Jahres 18(i5**) uod der Parlamentsausscliuss des Jabres 1872 sich b*-

schaftigt hahen. Die dumaliLren Unlersucbungea und die auf Gruiid der-

selben vorgenommenen ReformcD io der Ei!5enbabDgesetzgobnng habeo ai-o

augensc-beinlich erne daaerude Beseitigung der damals vorhaodeueoMissstaude

Dicht zar Folge gehabt.

JUaasregeln inr BeUUnpftaiig der Xalaiia. Wie im Archiv 1882

S. 150 mitgetheilt, bat die italienische Eisenbabn-UntersncbangskommisBioD

sich aneb mit der Frage bescbftftigt, in weicber Weise eine wirksame Be-

k&ropfuDg der scbftdlichen, dem Bisenbababetrieb Bchwere Opfer anferlegeo-

den EinflfiBse der Malaria berbeigefubrt werden k5nne. Der betrefK^ade

Spezialbericbt wnrde Ton dem YerfaBser, Senator Lnigi Torelli, dem

Senate vorgelegt nnd von diesem eine EommisBion mit der Ansarbeitaog

eines bezuglicben Ges^zaitworfa beanftragt Nacb dem von dieser Koni-

mission aargestellten nnd jetzt verOffentliebteo Gesctzenlwarf soil die Melio-

ratioo der BodeDverhftitnisse haaptsftcblicb darch die Mitwirkung der

italit^nischen Staatsbabnen gefordert werden. Jede politiscbe oder

sonstige Korpersclialt, ebenso wie jeder Frivatmnnn, welrber siob ver-

pflu-blet, iu c'iuer Malariagegeud eiuc i'iacbe voii iiiiudeslens 3(jOu Hek-

•) Vgl. Arrhiv 1881 S. 407.

**) S. Cohn, EngliKbe fiisenbabnpoUtik I. S,301B^ S.319ff.
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NotiwiL 401

tueD zn melioriren and idt Emiyptae n bepflviseii, soU, aobtld die

btlreffBiidtB Sparialpline die niniflteiieUe Genebmigiuig eAalten habeo,

dfitt AnBpnieh hahm tad tftgUche freie BefSrdernng der fllr die Ansfftbrnog

des lieliomtionsprojelcts nOthigen Arbiter nittele der SteateeiseDbabDeD

MB tSaum iDftleriafreieii Orte ntcb der Arbeiteetelle and inriielc. Die

Daner, fllr welebe dieee VerglinetignBg gewShrt wird, eoU anf 2 Monate

ftr je 100 Hektaren der za meliorirenden FIftcbe bereebnet werdea. Wird

llagere Zeit in Anepnicb genommeo, to boU die Befftrderong der Arbeiter

an dem lialben Preiae erfolgen. Weitere Vergllnstignogen aollen den Unter-

nebaBem noeb dnreh HerabeeUong der Fabrprdee flir die zn Melioralions-

sweeken ana anderen Gegenden beranznziebenden Arbeiter, femer dnreh

Befllrdemng der nOthigen Oerithe nnd Uaterialien zn ermAseigten Tarif-

aitzen gewftbrt werdeo.

Der Geaetzentwnrf entbilt femer noch BestininiaDgeD fiber die Br-

theilmig des e?enUieU Ar die Schaffaog von Vorihitb n. a. w. erforder-

idien Bxpropriationareditai sowie fiber Ertbeilnng von Prfimien ffir ana-

gef&hrte nnd in gatem Stande befindlicbe Pflanznngen. Aneb sollen die

meliorirten Laodflftchen far 40 Jabre atenerfirei eein. Betrigt die GrOase

der za meliorireoden Fl&che weniger als 3000 llektar, so solien ancb

nnr enUprecbeod geriogere Verg&Dstiguogen gewfthri werdeo.

Die Amabl der mlt lentrnlen Sleherlieltakappeliiiigeii ana-

gerfisteten EisenbaluiwageB anf den prenas. Staata- nnd Tom Staate

Terwalteten Privatbabnen vom ]. April 188*2.*}

i
B«slrk

Am 1. April I8S2
Et dnd fiberhaunt

Mithin Mo ^en noch nit

d«r
waren mit "hc'ts

vnrliftiidMi
oicbertioitsktippeioagen

i
kappi^lungen ausg erustet ftUSZurusteQ

Ei*en^ahn- Per- Post nt- Gut«r- ro»t- G«- Qnter- Par-

1 Direktion wa(«o
pick- (onen-

wagen
p&ek- Ma«»>

wagvB
irat«a

pick-
WtfM

zu
wagm wafui wagtn wagm «a«cn

Stuck Ktuok Stuck Sturk Stack StSck Stack Stack Stftek Stark Stuck 8t«ek

ll Kir, 85 1 417 I 1-J3 85 297 12 143 087 84 212 10 72.;

2 Bromberg . . . 307 41 1830 I 227 68 280 12 855 920 68 239 11025

S HannoTtr • • . 844 24 74 658 1802 35 357 13 521 958 11 288 12 868

4
1

Ma^debttlf . . . S09 76 96 826 955 121 199 11437 346 45 103 10611

5 Frankfort . . . 513 13 12fi 1 R-20 892 24 102 5 210 310 11 66 3 381

6 Coin (linksrft.) . 311 11 74 1 414 910 52 255 14 321 500 n 181 12 907

7 Coin (reihtsrb.) M-J • > 193 3 r.ii 717 33 3H8 22 7^1 r I .'i ^ i.') 2f '.'> 10 17')

8 Elberfeld .... 53 i) 53 240 7 090 618 65 292 21 347 7
'J 12 IJ 14 257

9 BresUn* . * * . 132 43 1 nr>4 671 34 206 12 681 589 1 84 163 10717

3 3231 181 981 20 G34 8 715. 522 2 47G.12C 2% 5 392; 341 1 495. 1U5 662

I. AithiT 1880 8. 192, 198.
27*

Digitized by Google



Eisenbahnen In Griechenland* Die Fi&ne zar Erweitenuig det

griecbiscben Eisenbabnnetzes, uber welche wir im vergangenen Jabre

(Archi? 8. 406, 407, 503—506) bericbteten, siod nicht znr Aasffihnuig

gekommen. Das Hans Lescaimea-PerdoiuL hat seine Bewerbiuig znruck-

gezogen, nnd aaf den Ban der einen grosscn, an das internationale Nets

anschiiessenddn Lioie von Pir^ns nach Larissa hat vorerst YerziGfatet

werden mtissen. Das andere Projekt^ Pirftos-Patras, soil indessen in er-

weiterter Gestalt zor AnsfQhmng kommen, die desfallsigen Yertrfige mit

anderen Untemehmem sind bereits abgMchloesen and von der Volks>

vertretnng genehmigt Diese Linie SOU sioh in der Richtnng Yon Ostea

nach Westen, demnftehst entiang der NordkHste des Peloponnea erstrocken

nnd Iblgende Pnnkte berfihren: Pirftns, Elensis, Megara, Kalamaki, Nen-

Korinth, Zengolati, Kiata, Sykia, Hylocastro, Aeginm, Patras. Von Patrat

wird die Bahn nach Pyrgos fortgesetzt, wo sie Anschlnss an die beinahe

voUendete Bahn Pyrgos-Eatakolo (S. Archiv 1881 S.506) findet Yon Korinth

erstreckt sich erne weitere Bahn in sftdlieher Biohtong fiber Aigoa nach

Nanplion mit einer klemen Zweigbahn von Argoe nach Myli. Die

Spurwette der Bahn soil 1 m betragen, dieselbe mnss in 4 Jahren

fertiggestellt sein. Die Regiemng llbereignet der Gesellsehaft Grand and

Boden nnentgeltlich nod gewfthrt eine SabTontion von 20 000 Nendrachmen

(ungeOhr =s 15 000^ fAr das Kilometer. Die Bahn wird znnfichst eingleisig

gebaat, die Gesellsehaft ist znr flerstellang des zweiten Gleises ¥erpfliehtet|

sobald ihre Brattoeinnabmen SOOOOfr. fftr das Kilometer flbersteigen.

Ganz getrennt hiervon werden darch eine andere Gesellsehaft in

Thessalien zwei Linien gebant, von Yolo fiber Yelestina and Gereli nach

Larissa and von Yelestina uber Aisali, Pbersala, Earditza, Trikala nach

Kalampaka. Erstere ist bereits im Ban and soil in 3 Jahren, letztere

in i) Jahren fcrtii; werden. Die BedinKunseii fur den Bau sind im

wesent lichen dieselben, wie bei deu peiopouuesischen Bahneu, aach sie

sind schmalspurig und eingleisig.

Eine dritte Bahn soli von den Laurion-Bergwerken uber Therikos,

Keratia, Markopulo, Koropi, Liopesi und Chalandri, von wo eine Zweig-

balin nordlich nach Kephissia abgeht, nach Athen fuhren. Diese Bahn

wird von der Besitzcrin der Laurion-Bergwerko ohue Subvention gebaat,

muss in H Jahren fertig sein, und die Prozesse zwischen dem Fiskus und

der Gesellsehaft der Lanrion-Bergwerke werden niedergeschlagen.

Bie EisenMmen in Anstrilien. Im Anschlosse an fr&here*) bringen

wir nacbstebende welteren Mittheilnngen fiber die Bisenbabnen der anstra-

lischeii Rolonien nach verscbiedenen amtlieben Qaellen:

Vergl. ArcbiT 1881 S. 187, 409; 1882 S. 44.
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1. Gesammt- Uebersioht dor anstraliBchen Bisenbahnen.

Wfthrend des Jahrea 1880 wnrden in Anatralasien 531 (engl) Keilen

neaer BiseDbahoeii dem Verkebr ftbergeben. Davon entfielea aaf:

Victoria 74 Meilen.

Nen-Sfld-Wales .... llSVs »

QaeeiiBland 180Vs »

Sad-Anstralien .... 108 ,

Nen-Seeland 87 „

TaBmanien 18 „

Dio GesammtljiDge dcr am 30. Jani 1881 in Australien im Betrieb

und iro Baa befindlich geweseiieu BabDcn ist aus Dachstehender Zasammen-

stellnug ersichtlicli

:

BueabtluDMi EiMnbftlmen

Name der Eolonie im fiatiiftb im Baa

Frij' Meilon

849Va 456

1199 15

687 319

6337, 171

90

172V,
1258 208

S118aiDlD61l . . . 4889V, 1169

2. Die Eisenbahnen in der Kolonie Victoria ira Jabre 1880.

Lftoge der in Betrieb gesetzten Lioien 1199 engl. Meilen,

Herstellangskoaten derselben 15 987 012 £
(einschl. der Stationsgebaude, Werften etc.),

Darchschnittskosten fur die Meile 13 327 £
Lokomotiven 197 StQck

Passagierwagen 568 „

Viehwagen 382 „

Giiter- nnd andere Wagen 3 029 „

Herstellangskosten der Wagen nnd Lokomotiven . . 1 643 954 £
Passagierfahrpreis fiir die Vorstadte voii Melbourne 1. Kl. 1 Vo d, 2. Kl. l^'g d

f. d. Meile, fOr die binnenlftndiachen Eisenbahnen 1. £1. 2d, 2. Kl. iVs d

f. d. Meile.

Znnickgelegte Meilenzahl 4 380 802

BefOrderto Passagiere 15 999 459

. fie£&rderte Guter, Yieh ete. 1 258 254 Tone,
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EioDahmen: Passagiergeld fS67 192 £ 18 eh 0 d.

8. Die Eisenbab II en in der Kolonie Sud-Australien im Finanz-

jahr vom 1. Juli iH.so bis 30. Juni 1881. (Nach dem von dem Goaver-

uear dem Parlameute vorgelegten oftizielien Berichte )

Die Lange der am 30. Jaoi 1881 im Betrieb befiadlicben Babnliniea

betrug 687^/4 eogl. Meilen. Bis zam Schlnsse des Jahres 1881 sind dem

Verkebre noch weitere 158V3 Meilen Bahn ftbergeben worden, wAbieod

aoch 146Vs Meilen im Ban Uieben.

Die Kolonie batte am 80. Jnni 1881 279 865 Sinwobner, so daw

aieo anf je 1000 Binwohner 2^ Meilen Bieenbahn kamen.

Die mittlere Betriebsl&Dge im Jahre 1880/81 berochneto aich aaf

656 Meilen.

Die Spnrweitc ist bei etwa 282 Meilen Baba « 5 Fuss 3 Zoii eogl.,

bei den ubrigen = 3 Fnss 0 Zoil.

Anlagelcapital. Die fur Eisenbabnen gemacbten Anleihen beliefeo

sicb im Ganzen anf 6 121 376

die geaammte Staaisscbnld derKolonie betnig am 30.Jnni 1881 12 047 &00 »

Filr Eiaenbabnen varen also fiber 50pGi der GeBammt-Staataaebnld tei^

ansgabt Die Dnrcbaebnittsrate der Zinsen i&r die Eisenbabn-Aoleibea

betrftgt 4 £ 5 sb SVi d. Der Ertrag der Eisenbabnlinien, welebe fibers

banpt einen Gewinn abwarfen, bereebaet sicb anf einen Prozentaati Yoa

8 £ 10 8b des anfgewandten Kapitals. Bin Betrag von 1 792 777 £ isi

fflr Linien Teransgabt, welebe bis jetzt fiberbanpt nicbts dabringen. Die

Kolonie mnsste mitbin Im Finanzjabr 1880/81 an Zinsen fflr die prodnktivea

Linien 15 sb 8*/4 d nnd filr die nnprodnktiven Linien 4 5 ab d>%d ftr

je 100 £ xnsetaen.

An Betriebsmitteln waren vorhanden: 92 Lokomotiven, 162 Per-

sonenwagen, 2457 Gfiterwagen. Ausserdem warden 107 Pferde verwendet

Betr iebsergeboisse. Bmtto-Betriebseinaabme . . . 418 331 ^

Brutto-Betriebs-Ansgaben 266 666^

Prozentuales Verbaltniss der Ausgaben zu den Eixmabmen . . . 63,75,

Zahl der beforderten Passagiere 2 901 864 Personen,

Gewicbt der beforderten Guter 664 437 Tons,

Stiickzahl des beforderten Viehs 158 808,

Zabl der dorcbfabrenen Zogmeilen (engl) 1 101 9d4.

fur Guter, Vieb etc.

Verecbiedene . .

743 422 „ 8 « 4 ,

182 301 , U , 2 .

Betriebskosten

Total 1492 916:8 17 sb 6 d,

. . 814 074 £ 12 sb 0 d.

Digitized by Google



MoliMB. 405

Did £ntwickliiD£( dos EiseobabnoetzeB der Kolonie Sfld-Anstralien

gebt MB Daebstebeoder Uebenioht bervor:

Betragdei
er-

ftinJaliiM-
Zahl der Gesammt-

wendctoii

Kapitals,

aut dieBeviJlke-
scliliiis in

Jahr Bfltrieb mittlere
beforderten

-«—«
uQTCB*

—»- Hetriebs-

lilntre der

Eiani- P«mgiere Ooter fahrenen nahme g»be Bahnen

Tons

Zngneilen

£ £
reducirt

£

1856 104708 14V'4 248 451 31804 88 950 21952 20 684

1860 124 112 643/4 306 792 109 881 105 933 74 788 62 666

1865 156 605 68V« 410 597 196 195 127 417 13(5 832 118 572

1870 183 979 133 357 738 149 977 202 275 G8 256 100 437

1875 210 422 210\» 1 071 135 331 488 521 433 176 092 132 508 1 675 765

1880 864684 681V» 3778884 600091 976857 869845 348587 8678888

1881 879866 687»/« 8901864 688566 1101994 418831 866 666 4888 599

4. Die EisoDbabneii in der Kolonie Qneensland im Jabre 1880

(Nach dem dem Parlamente vorgelegten JabFeebericbte des Bisenbabn-

Kommlesara.)

Unsere frfiberen Mittbeilnogen (3. 46 des Arobivs) erg^nzen wir dureb

folgende Angaben fiber die Betriebs-Brgebnisse.

Bratto-Eianahmea . 307 352 £
Betriebs-Ansgaben 165 949 £
Zahl der befOrderten Paseagiere 19;^ 477 Personen

BefOrderte Gfiter 137 788 toDS

Zabl der dun hfahrenen Zogineilen (ausschliesslich Leer-

fahrten) 780 650

Kosten der Zugmeile 4 sh 3 d

Einnahme „ „ 7 sh IOV2 d

Ad Betriebsmitteln waren £ode 1880 Torbaadeu: 58 Lokomotiveo

and 814 Wagen.

Einea aebr bedentenden Zawachs wird das Eisenbahnnetz dieser

Kolonie erhalten, wenn die mehr und mehr in den Vordergrnnd tretende

Deberlandbahn von Roina, der Endstation der Sudwestbahn, nach Pt. Parker

am Golf von Carpentaria in der That zur Ausfuhrnng kommen soUte.

Diese Bahn soil die Hauptstadt der Kolonie, Brisbane, mit dem Golf von

Carpentaria in eine direkte, ziemlich gerade Schienenverbindung setzen.

Es wird versncht, das Privalkapital, vornehmlich aus England, fur den

Baa mit heranzuziehen und es ist ein besonderes Gesetz vom 18. November

1880 eriassen (an act to provide for and encourage tbe constmction of
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railways by private enterprise), um den Eisenbahnban darch Private za

fdrdern, welche die Kegiernng darch Landschenkuugen za anterstutzen er-

m&cbtigt ist. Die Lgnge der geplanten Ueberlandbabn Roma-Charleville-

Aramac-Point Parker wQrde etwa 1015 engl. Meilea betragen, es wilrden

sieb an dieselben aber ToranasicbtUch bald eine Reibe mebr and minder

Ueber die Betrieba -KinBahmen der finuudaisehen Uaaptbalineii in

om 22. Jolt 1882 die

Betriebslftnge
Bezeicbnung

am 31. Marz des im Durchschuitt wahreud

\l CI Jahres des orstcu Quartals

B a h Q e n. 1881 1882 1881 1882

Ancien reseau.

1342 1358 1342 1358

755 743 735 743
AAA

2 017 2 017 2017 2017

4 482 4 533 4 482 4 533

796 796 796 T'dt".

Ceiuture de Paris (rive droite) . . . 20 20 20 20

Onnds otintura d« Puis .... 84 69 84 69

Sa. 10 334 10418 10 334 10418

*ft M A A %^ ^ A A AAouveau resoAU.

667 674 667 674

2 009 2 055 2 009 2 055

2117 2 824 2117 2224
884S 2842 2842 2842
1 543 I 576 1543 1 576

1518 1518 1518 1518

Sa.

Roseau •p^efal.

Paris- Lyon-Medit. (Rhone - U. Cenis) . 144 144 132 132

Lignet apparUnant i T^tat • 2481 3 569 2466 8566
Oonpagnie* diferses . . 814 886 808 849

Gesammtsamme 23 895 25367 23 931 25315

Digitized by Google



Notben. 407

wichtiger Zweigbahnen anschliessen.*) Anaser dieser Ueberlaodbaha wird

in der Kolonie Qaeenslaad aacb noch oiiie Traasversalbahii voo Roma
nach Adelaide, der Hanptatadt der Koloaie Sfid-AvBtFaKen, geplant.

*} Vergl. uber diese BaliD anch eiaen Aufsatz voa F. Reuleaux „Die projektirte L'eber-

ludbaba dor KoUmia QoMoalaad* in dtr Zeitaebrift .Daataehas Famaienblatt' 1882 S 90—9S.

dem ersten Qaartate 1881 nnd 1882 entnehmen wir dem Journal officiel No. 198

oachatehende Uebersicht:

£ i n n a h m e
Differenz Fur das Kilometer

im ersten Qnartal
von 1882

BinnahnM Diffarans von 1882

1881

1881 1882
1881

1881 1882 im Ganzeu in Prozent

F r a n e a

28 353 273 30 925 435 2 572 162 21 128 22 773 4- 1 645 4- 7,T9

11484 237 11 779 623 4- 295 386 15211 15 854 4- 643 4- 4^3

17850890 18060423 + 710088 19278 20067 + 789 4- 4^
28690903 88146020 4- 1455117 18238 18954 721 4- 5,4»

70 852 590 73 318 532 4- 2 465 942 15 808 16 174 4- 366 2,3»

15 373 324 16 455 321 + 1081 997 19313 20 673 4- 1 360 4- 7,04

1 611 467 1 533 783 77 684 80 573 77 689 2 884 3,5g

175 084 355 933 180 849 5 150 5 158 4- 8 4- 0,16

171 891 368 180 575 070 8 683802 16 634 17 333 4- 699 4- 4^

3 841 440 4 030 650 180 210 5 759 5 980 + 221 4- 3,fii

14 949 515 15 900 077 -f- 950 562 7 441 7 737 4- 296 4- 3,9 ^

8 784 661 9 873 164 -h 1 088 503 4 150 4 439 4- 289 4- 6,V6

11485044 12205944 + 770900 4888 5212 4- 829 4- 6,T4

5108680 5882447 278787 8808 8415 4- 107 4- 8,n
O - ,1

50211658 54055220 8848 562 4925 5203 4- 278 4- 5,««

1 533 728 1 596 909 -+- 63 181 11 619 12 098 4- 479 4- 4,is

4 588 732 6 551 133 4- 1 962 401 1 861 1 837 24 1,29

2 925 233 3 286 017 4- 360 784 3 643 3 870 4- 227 4- 6,ss

231 150 619 246064349 + 14918730 9 659 9 720 4- 61 4- 0,a
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Statistisches tou den deutschen Eisenbahnen. Ans den amtlicbeo

Veroftentlichuoi^en des Reichs-EiseubabD-Amtes fur die MonateMai, Jani

and Jali eatDehmen wir Fol^endes iiber die Betriebsergebnisse,

Zui^verspiltiin^en nnd BetriebsuDi&Ue aaf den deotocbea (aoascblieMlicI)

der bayeriscbeo) EisenbaboeD:

a. Betriebsergebnisse.

iJhiM BilUlAbiQe im

iu M
EioDabtne in .S(

KilonMter
im Gaazea fur das km

Tom l.JaniMrbis

Ende des Moaau

L Jnoi 1882.

A. Hanptbabnen.
20999,20 52 955 40^ 2522 808 300136

+ 269,M + 188 610 — 13 + 13808436

2. rrivatbaboen in Staats-

2 449,u8 5 736 838 2 342 35069958

+ l2,,o — 178 551 — 86 + 747418

3. Prtvatbabnen in eigener

5 565,4« 9 636 9:)0 1 732 oG 070»'2S

gegen 1881 + 117,08 + 2 701 — 36 + 2339061

Sa. A 29013,-i 68 329 196 2 355 399440823

eeiren 1881 -h 12 7601 M V ^^^^ — 32 4- 16894915

B. Bahnen uDtergeord-
Deter Bedeatang . . . 413,94 312 103 755 1 782 672

ireiren lAHl -I- ol oTO i()4

a Jnli 1882,

A. lliiuptbabneu.

20 994,07 57 r)02 5 1
'2 2 740 368 5 IS 194

l-f 283,u 1 621 818 + 42 + i5 705 2rj

2. rrivutbahutiu in Staats-

3 052,M 6900163 2 260 47 09365:;

gegen 1881 — G6 768 — 32 + 944 51;?

3. Privatbabnen in eigener

Verwaltnng 4 989,s» 8 969 586 1798 57 738 921

+ 112,oa 4- 419 773 + 45 4- 2758189

Sa. A 73 372 261 2 527 473 350 T6T

gegen lw81 ,+ 408^ + 1 974 823 f 33 -f UI407 92U

B. Bahnen nnterpeord-
neter Bedeutung . . .

1
o36„)7 386 829 722 2 2H»4:'3

1+ 232,„ + 116 530 — 169 + 526 4;^
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Mai 18S2

Jaoi 1882

b. ZngverBpfttniigeD.

Beforderte Zuge

fahrplaom^sige

BetrieMlogo PenooM- Qfiter-

KUooMttr ikgeniiidito Zfig*

29425,ffr. 159174. 80 908.

29 452,66. 162 056. 83 189.

aasserfahrplanmassige

P«rs<in«a Oflltr-

v.gtnischta Zog*

4 332. 81 691.

2 728. 31 923.

Yeriplhuigeii d«r trivftooBlMigan

PeftcoMiigt im

Hal 1889 jQiii 1888

Im Gaozen 1 954 879 ZBge

DavoD dnreh Abwarten Tenpftteter AnschlOsse 899 393 „

Also (larch eigenes Yerschalden, 1 0o5

Oder 0,MpCt.

486 Zuga

0,so pCt.

c Betriebsn&fftUe.

ZM der UnflUI*

Fabrende Zoga Baim Bangirai
Zahl der g«todtotea und Terlatstea Ptnomuk

a. Mai 1888.

EDtgleisaDgen 6

Ziuammen-

stOsse ... 7

Soostige

Sa. 13

. . 123

b. Jnni 1882.

Entgleisangea 1

Zagaminea-

stOsse ... 3

8a. 4

SonsUge . . 136

15

28

Sa. 43

14

15

Sa. 29

getSdtat varifllat

Reiseode 8 51

Bahnbeamte n. Arbeiter . 14 88

Post-, Stoner- ete. Beamte — 1

Fremde 7 10

SelbfltaiArder . 11 —
Sa. 40 150

190

Reisende 2 2

Bahnbeamte n. Arbeiter . 21 85

Post-, Steaer- etc. Beamte — —
Fremde 6 10

SelbstmOrder . 15 1

Sa. 44 98

142
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Die Eisenbahneii In den Tereinigteii Staaten tod Amerikt in

Jahre 1881. Kaeh eineni in der Railroad Gazette mitgetheilten Aoszoge

ana Poor'a Maniial of the railroads of the Uoitod States fQr das Jahr 1882

ergeben sieh die nachstehenden Yeiyleichnngea mit dem Jahre 1880:

IMA
Vermehturj

IDOA
1 absolut ia %

LftDge der im Betrieb befindiicbeii Eisen-

168 749 153 68S 15066, 9,1
1

, „ zweiten nod der Neben- t

42 200 35 385 6 815! 19.1

, 9 mit Stahlschienen ver- 1

78 991 54 225 24 7671 42,7

20116 17 949 2 167; 12,1

14 548 12 789 1 759j 13^

n , Gepftck-,PoBt-n.Expres8wageii 4976 4 786 1901 4,1

648 295 539 355 1089401 2O4

Wenn aoch unter den bei ilea amerikaDischeu Eiseobahnen best'^liendea

Verhaltnissen die in Poofs Manual enthaltenen statistischeo Mittheiluugea

znm grossen Tiieile nur einen bedingten Werth haben (vergl. liierQber

Arcliiv 1H?<0, S. 287), so erscheioen doch die nachstehenden Aogaben

uber Anlagekapital, sowie Einnahme und Ansgabe in 1881 and IS'^o vod

Interesse

:

Es b«trug die Lange der Babnen, welohe

Bericbte ao Poor eiosaodtea . . km

Inlagekapital, dnaeUiettlldi dir ObU-

gaUoawdnild M
BtnnahiM mni dam Gfitarrarfcehr . „

PeraontnTarkehr ,

Gesammteinnabme ^

Ausgabe ,

DiTideiidtii

»

n

im Jalire Veimtbraiif

1881 1880 •bMlat |iD*^'«

i

152 122 135 602 1652012i

25544185 711 20818958487 478019722122,1

2 345 866 027 1 987 932 944 357 933 083 19^

736 765 729 627 ')25 263 109 240 4r,r. I7.i

3 082 631 756 2C15 458 207 467 173 54^ 1T.»

1906 851 750 1 530 886 104 375 965 646i4,t

1175780006 1084572108 91 207903! 8^

896718850 827 740497 68 972 853 8U
1

Itetriebsergrebiiisse der ruBsischeii Eisenbahneii im l.QuartalelSSi,

verglicheu mit dem gleichen Zeitraum 1881. Naeh den vom russisihen

Ministerium der Wegel^ammanikation Terdffentlicbten monatlichea ^acb-

weisaogen.
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Stute- 1 PriTftt-
ZusAmmen

B ft a n • n

1882 1881 1882 1 1881 1882 1 1881

Mtriebslangeam l.April*km
#

947 947

i

21741 21705, 22 688 22652
ZabI der beforiierten Rei- i

senden

:

227 510 182 522 6 341 136 5 607 753! 6 568 646 5 790 97&

b) Militirpenooen .... 18SS0 9517 864016 326 127| 867846 886 644

Bd&derte Outer:

840 698 ' 22 204 21 502 23 044 22 200

b trcwohni. Frachlgut » 223 900 176 710
,
8 775844 7 636 910| 8 999 744 7813 620

Betnebscinnanraen:

1 io9 2lD 925 899 46 620 902 39 218 884 46 810 117 40 U4 783

iHr OSS ikuoiDvivr
•

i

BahnllDgv .... , 1256 980 2099 1807 2063 1772
Einnahmen, wekhe mit dem

Beforderangsdienste nicht

xasAmmenhingen . . Rbl. 470 474| 718 152 545 428, 718 622 545 902

Von fremden Bahnen, sowie durch den Flass- nnd Seeverkehr wardo

den russischen Bahaen im 1. Qaartftl 1882 and 1881 an Fracbtgnt im

direkten Verkehre zagefQhri:

fiber

9

»

«

n

Reval

Riga

Libaa

Wirballen-.

Grajewo

Mlawa.

Alezandrowo

Sosnowice: Recbte-Oderufer-Eisenbahn

Oberschlesisehe fiisenbahn

Granlza

Radziwilow

Woloschisk

Ungheni

zusammeu

1882 1881

T 0 n n € n

10 287 4 373

1 8^4 1 523

10 090 6 323

5 520 13 186

3 898 3 243

14 939 8 239

25 471 31 6<)3

12 678 17 772

68 419 80573

10401 14 136

2 359 1949

3 505 3440
4 .'70 4^r.

^

174 U-U 192 906

* Bemerkungen: 1. In di«ser Nachweisnng Bind die 876 km langen finnl&ndisebm

Bahnen niebt enthftlteB.

2. Bei der Umrechnimg itt 1 W«nt 1- 1^<7 km und 1 Pad= 16,S8 kg

gereehnet
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Die Entwicklung des rnssischen EisenbahoDetzes (mit Ansschlass

der fianlandiscbea Babnen) Beit dem Jahre 1878 ist aas nacbBtebender

Uebenicbt eniobtlicb:

im Jabre

1 « . ,BabnUn^^e

1

MD JftlireucUttM

•

B«trittbt*Bf niialimen

1

im Gansen | I3r dis km

km R u b • I

1873 16205 128 865 140 7 644

1874 18066 141 832016 7 851

1875 18 905 142 407 860 7 5H3

1876 19461 147 680 041 7 58<,i

1877 20587 198 543 161 9401

1878 21920 221 695767 10114

1879 22 519 213158 892 9405
1880 22 652 193 205 181 8 529

1881 2-> 688 196 C55 911
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Rechtsprechung und Gesetzgebung.

Beohtspreohniigi

Staatsreclit.

Urtb^ d«s Koniglichen Ob«nr«rvaltung8Kericbt8 (I. Seaat) vom 20. Hai 1882 io SmImd
d«s Statiootdiltera L. tn B. wider den OemeindevMaUuid zu Ober-H.

SMt dM diroh dM StMlE voa II. Jnii 1822 btgrMito StMwiirfvllegiiMi der wwiftM-
baren Staatsbeaaiten auch den bei elner vom Staate verwalteten Privatbahn aaietteiMll

Beaaten zu, und zwar auch dann, wenn diese Ihr Diensteinkommen nicht aus der Staate-

kaeae, aondero aus den Mitteln der betrefTeaden Privatbaha erbalten?

6 r fl n d e.

Der Statioosdifitarius bei der Verwaltnng der Oberschlesischen Ei>*^n-

baho L., fruber za U., jeUt zu B., wurde am ersteren Orte fur das Jabr

lS80/ril

zor KommiiiialsteDer mit 0,07 tA{

za dea Scballaaten mit 0,52 „

za den AmtooDkoaten 0,5ti ^ nod

za deo Ereiskommoaalbeitrfigen mit . . 0,08 ^

in Sumraa rait , ff

monatlicb, also fur das ganze Stcaeijabr mit 14 ?<> 4 lieraimezotjen.

Sein Jabresi^ehalt betrug wiihrend dieser Zeit 1170 , f( . von welchtMu er

47 4 /i] an Wittwen- und Pen8ionskassenbeitra'4:on entriclitel. Uiiter

Bezugnahrae aaf das Gesetz, betreftViid die Heranziehung der St lafsdiener

zu den Gemeindelasten, vom 11. Juli )s2i (G.-S. S, 1 s4) bpl)au|itet er.

dass er nnr mit der liallYe seiiins Gehalts zur ersten 8iufe der Kiasseiisteuer

hatte voranhmt, und da in II. 15>) pCt. der Klassonsteuer an (ionie'nde-

abgabeii erhobeu seien, nur mit 4 , 1( 50 .i*^^ fiir jeiies Jahr zu deo frag-

lU'ben Abgaben liiitto heran^ozogen werdeu diirfon.

Na<;h frurbtloser Heklarnation bat er im gegenwiirtigen Slreitverfabren

rechtzeitig auf Ruckzahlung der nach seinen Angaben za viel erbobenen

Steaorn im Betragc voa 10,26 t/1C geklagt. Sowobl vom Kreisausscbuss

aU Tom KOoiglicben BezirksTerwaltaogsgericbt za Oppeln ist die Kiage
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414 Bechtspnebmig nod Oesetzgebtmg.

als QobegruDdet zaruekc:cwic$en. Gefi^en die EntscheiduDg des letzterea

vom 23. Mai 1881 bat der Kl&ger rechtzeitig die Revigion eint^elegt.

Dieselbe ist, soweit Kreisabgaben in Frage stehen, nnbegruadet —
Mit Recbt nehmeo dieVorderriebter ubereinstimmend an, dass der C^emeinde-

vorsteher passiv mcbt iegitimirt ist, die UeraDziehung des Klfigen za dea

Kreisabgaben zn vertreteo, da dieselbe nicbt voa ihin ansgeht, soodern

vom Ereisaasscbnss als dem Organ der KreiskommaDe nnd daber die

Rekiamaiioa w^n Veraolagaog za dea Kreisabgaben nnr bei diesem and

die Klage gegen denselben beim BezirksTerwaltoDgsgericht aniKobracht wer-

den kann (f. 65 dee Zaet&Ddigkeitsgesetzes Yom 26. Jali 187B, jetzt §. 19

der Rreisordoiiog in der Fassnng des Gesetzes vom 19. Mfirz 1881, n
vergl. Entscheidongen dea Gericbtshofes Band V S. 129). Ob der beklagte

Gemeiedevorsteber, wie der Elftger biergegen in der Revisionsbeschwerde

bebanptet, die Binziebnng der Kreisabgabe znsammen mit den Geraeiode-

stenern nnter Benntznng einea Formnlars bewirkt bat, welcbes eine allge-

meine Belebmng fiber die Znlftssigkeit der Reklamation beim Gemeinde-

vorstande entbftlt, nnd ob der Klfiger so zn der Annabme verleitet-wor-

den ist, dass der Gemeindevorstaod znr Vertretung der Ansschreibnog der

Kreiskommnnalstener paaaiv Iegitimirt sei, ist bedentnngslos, da dem

KlSger die Unkenntniss der gesetzlicben Lage der Sache nicbt zn stattaa

kommen kann.

Anlangend die sonst von dem Elftger erbobenen Abgaben, so steht

znn&chst ansser Zweifel, dass die Amtsnnkosten nach Maassgabe der Kreis-

ordonog Tom 13. Dezember 1872 anf die den Amtabezirk bildenden Gemetn-

den nnd Gutsbezirke als solcbe zn vertbeilen nnd in den Gemeioden als

Gemetndelasten anfznbringen sind (zn vergl. die von dem Vorderriebter in

BezQg genommenen diesseitigen Endnrtbeile vom 13. Oktober 1876 and

vom 30. Jnni 1877, Entaebeidnngen Band I S. 1 19 ff. nnd Band U 8. 72 ff.}.

Denselben Cbarakter bat die vom Elftger znr Bestreitang von Scbnlbedfirf-

nissen geforderte Abgabe, da es sicb dabei, wie in den Vorinstanzen fest-

gestellt ist, nm die Deckung von Ausgaben bandelt, welche die politische

Gemeinde OI)er-ll. in reclitsverbindlicherWeisc aut ihrtn Elat uhernommen

hat. liezu^lieii diescr Aliiiaben hut der Bt'klay:te mit Unrecht seine i'assit-

legiiimatioij bestritten. Scirjcm Antrage auf Ahweisung der Kla?e ist aber

aurh fur dieseu Tlieil dor Klage in den Vorinstanzen stattsiegeben vsonieu,

und zwar um deswiilen, weil jenes Gesetz vom 11. Juli \^'22 anf den Kiiiger

nii'lit Anwt_ndnn.r linde. llierbei tjebt der Kreisausscbuss davon aus, dass

der Kiiiger nicht Beamt-r im Sinne dieses Gesetzes sei. Derselbe sei

Siationsdiiilar der Ob''rsrlil.'s;sriien Eiseubabngesellsehalt, die eine Aktiec-

ge>ells('haft sei. I3ieseli)e werde allerdings dureb eine KOuiulieho Direktion

vcrwaltet, ein Umstaod, der jedocb uicht jedem Beamten der GeseUfichali
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den Chiirakter eines KoiiiKlirlien Staatsboamten verleihe, violmchr konne

dieser Charakler nur dt'njenij^.'n Beamtcn beiRomessen werdeo, welcho mit

staatlichen Funktionen bckleidet seien, d. h. welche dicjeniiio Anfsi(tht

f&hrten, die der Staat in seincro Intoresse fiber die AktieDgeselUchaft.

aaszauben berccbtigt sei, nicbt aber den Bctriebsbeamten, welcbe ledig-

lich znr Furderaog der gewerblichen Intoressen der GesoUscbaft berufen

seien. Zadem sei Kidger, wie sein Amtatitei besage, nnr ein diatarisch

beschaftigter, also entwedcr ansserordentlicher Oder eiostweiliger Beamter

im Sinnc des § 11 jeoes Gesetzes.

Der BerafiiogBricbier triU dem nicbt bei, geht vielmebr anf Grand

des Dienstvertrages dee Klftgere vom 17. Angost 1879, naeh welehem

dieser, naehdem er echon frfiber ala Difttar vereidigt worden, von der

damaligeD KOniglichen Bisenbabn-KomiDissioD zn Kattowitz aiudrAekUoh

femerweit in der Bigenschaft einee nnmittelbareii Staatsbeamten ale Statione-

diltar lllr die Obersehleeieebe Eiseobahn angenommen. worden isk, davon

«ii8, daas derselbe ale Staatsbeamter aosiueheii eel. Gleichwohl finde

das Gesetz ?om 11. Joli 1822 aiif iha keine Aowendiuig, da miter dem
Diensteiokommeo der Beamten, ftr welchea allein die io den §§. 2 and 3

dee Geaetzee nftber beBtimmteii BefreinngeD statnirt eeieo, nur ein ana

Staatekaseen zahlbaree Einkommen der Beamten zn Teretehen

lei, der Klftger aber naeh seinem Dienstvertrage sein Binkommen ana

Mitteln der Oberscblesiseben Bisenbahn-Geselleebaft, also keiner dem Staate

tiDtergeordneten Eorporation im Sinne dee §. 69 Titel 10 Theil U des

Allgemeinen Landreehts, sondern eioer Aktiengesellschaft beziebe.

Die gegen diese Entscheidang gerichtete Revision mnsste entsprecheud

dem Antrage des m&ss Absatz 2 des §. 44 des VerwaltuDgsgericbte-

Resetzes znr WabrnehmnnK des offentlieben loteresses fftr die mfindliche

Verhiimllun^ bestellteu Kommissarins des MiuibLers der Offentlicben Arbeiten

fiir begrundet erachtt't warden.

Nach §. 1 des mit der Oberscblesiseben Eisenbahn-Gesellschaft unter

dem 17. September 185(» abgescblossenen Vertracces hat der Staat die

weitere Ausfilhrang des Banes, sowie die Verwaltnng nnd den Betrieb

sammtlicher das Oberscblesisehe Eisenbahnunternehmen biidenden Bahnen

lur Hecbnung jener Gesellscbaft ubernommon. Die<or Vertrag verleibt dem

^^taate die Moglichkeit, zum Betricbe jenes I'riternebmens Bearate der

Gosellschaft, fur welche er verwaltet, aozustellen. Keineswegs folgt aber

aus den verlrngsmassig gescbaffenen Verhaltnisson, dass der Betrieb nur

(loreh solcbe Beamte erfolgen soUe oder kdnne. Der Staat ist dureh den

Vcrtrag keineswegs nur in die Stellung eines Mandatars der (iesellschaft

getreten. Vielmehr ist der Staat als solcber bei dor t'raglieben Verwaltung

UDmittelbar und nicbt nur fur die Geeellscbatt betbeiiigt, sowobl io ver^

AceU* fit UMBbahamMii. mi. Sg
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kehrspolitischer Beziehnng durch die seiner Obhut unterstehenden Interesseo

des OtTentlifhea Vcrkehrs, als audi fmanzieU durch Gewahrang von Zins-

j?arantien und ilas Kecht auf Superdividende. Dem entsprecbend siud duivb

jeuen Vertra^ fiir den Staat eigene, selbststandige, von der Beritimmnng

der pazis/iroiuleu Gesells( haft unabhiingige Recbte und Aufgaben begi QudH

worden, deren Wabrnebmuug al8 Slaatsdienst Staatsbeamten anvertraut

werden kann. Dies ist zuniichst dadurch gescbchen, dass geniass dem

§. 2 jenes Vertrages fur die Verwaltung und den Betrieb der Obersehleslscheo

Eisenbahu eiue Beborde unter dera Namen .Kouigliche Direktion der

Oberschlesischen Kisenbahn" mit alien Bffu^;nisson cinur utTeutlichen BebOrde

durch Allorlioi-bste Ordre vom 13. Oktober IboG eiiigesetzt ist ; welter sind

durch den AllerhScbsten Erlass vom 28. September 1872 (G.-S. S. 637)

fur die Verwaltung desnelben Eisenbabnanternehmens EOniglicbe Eiseobahn-

KommissioDen mit den Befugnissen and PHlchten OfTentlicher Beburden bestellt

worden; endiicb sind darch die AUerbOcbstea Ordres TOm 23. Dezember

1872 nod 24. November 1879 allgemeine Beatimmungen zur Organisation

der Verwaltung der Staatsbahuen und der unter Staataverwaltang

stebenden Privatbahnen genebmigt, welche grnnds&tzHcb so wenig wie eiue

Reihe anderweiter AllerhOcbster Eriasse (za vergl. die auf die Tagegelder

und Reisekosten bezugUchen Verordnungen vom 29. November 1873

— 6.-8. S. 475 — and vom 30. Oktober 1876 ~ 6.-S. 8. 451 —)
zwiecben den Beamten der Staatebah&en and der outer der Verwaltang des

Staates stehenden Privatbahnen anterscheiden and insbesonderer die Reseort-

verbftltnisse fftr die Befdgnise zar Anstellang derselben gleichmfisslg regeb

(siehe Bisenbabn-VerordnoDgBblatt Jabrg. 1879 8. 85). Hiernach iat inso-

weit dem Vorderrichter beizapflichten, als dereelbe, llbrigeos in Uebereiih

stimmaog mit der Becbteprecbang des ehematigen KOniglichen Obertribonals

(za vergl Bescbloss vom 16. Febrnar 1859 — JaBtiz-Mi]i.-Bl. 8. 106 —),

die Eigenscbalt des EUlgers als anmittelbaren Staatsbeamten aQerkeimt»

weil dieser als solober von der zast&ndigen BehOrde angestellt vrorden lit,

and als derselbe so die vom Ereisaosscbass statairke Unterscheidaag

zwiscben AnfiBiohts- and Betriebsbeamten verwirft, eine Unterscheidang,

wetehe naeh Yontebendem obne reebtlidie Grondlage, ubrigens aber sn^

tbatsftcblich gar nicht dnrchfubrbar ist, da die Organisation der Eisenbahii-

verwaltung keinen Anbalt f&r eiue dnrcbgreifende Sondernng des die

Direktion und die Betriebsdmter einschliesseudeu gesammten Verwaltongs-

personals nadi jenem Gesiclitspunkle giebt.

Nieht dagegen kanu dem V^orderriehter in den auf das Gesetz vom

1 1. Juli 1822 bezfigliclien Ansfuhrnngen beigepfliehtet werden. Die Annahme,

dass dasst'lbe unter Dieusteinkommen der Boamten nur das ans Staats-

kasseu zabibare Einkommen der Beamten verbtehe, soli sich aud den
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Worten ^das Diensteinkommen der Beamten'* in den §§. 1 und 2 den

Worten „alles Vorstehende gilt nur vou unseren besoldeten uumittelbiuea

Staatsdienern" im §. 8 and endlicli aus deiu §. 10 a und b, welcher von

den au8 Staatskassen zahlbaren Pensionen handelt, in Verbindung mit §. 7,

welcher dem Diensteinkommen der Beamteu ihr besonderes YeriD(^ea aad

uideres Einkommen gegenuberstellt, ergeben.

Hiergegen kommt in Betracbt: Dafur, dass onter dem Diensteinkommen

der nnmitteibaren Staatsbeamten uberall nnr das ans Staatskassen zahlbare

ventanden werden k5nnte, fehlt jeder genugende Anhalt. Weder folgt dies

ana der reohtUehen Natnr des Staatadieoerverh&ltnisses Uberhanpt, noch

UB podtiven gesetzlichen Bestimnrangen; im Gegentheii weisea zahlreicbe

Gflfletze, Indem sie den Gebaltsbezng aas der Staatskasse zor beeonderen

Voranasetzmig gewisser Reclitsferhtttniaae der nnmitteibaren Staatsbeamten

maehen, anf die rechtliche Mftgliehkeit dea Gegentheila bin (§« 1 des Gesetzes,

betreffend die Pensionimng der nnmitteibaren Staatsbeamten, vom 27. Hftrz

1872 — G.-S. S. 268 —, §. 1 des Gesetzes, betreffend die Gewfthmng

Ton Wohnnngsgeldzuscbfissen, vom 12. llai .1873 — G.-S. 8. 209 —, §. 106

des Reicbsgesetzes, betreffend die Pensionimng nnd Yersocgong von Militita*-

persouen n. s. w., vom 27. Jnni 1871 — R.-G.-B1. 8. 276 — nnd andere

Spezialgeaetze erkennen Beamten, welcbe mit ibren Gebftltern nicbt anf die

Staatskaase, sondem anf ein anderes Bechtssnbjekt ate den Staatsfiskna

aagewiesen sind, ansdrflekUeb alie Beebte der nnmitteibaren Staatsbeamten

zn, wie z. B. die §§. 45 nnd 46 der Bankordnnng vom 5. Oktober 1846

(G.-S. S. 470). Hierans ergiebt sicb znnftchst, dass aas den §§. 1 bis 3

des Gesetzes vom 11. Joli 1822, da in denselben vom Diensteinkommen

der Beamten ganz allgemein die Rede ist, so wenig etwas fur die vom

Vorderricliter statuiite Bcschtankung entnommen werden kann, als daraus,

dass der §. 8 von deu besoldeten nnmitteibaren Staatsbeamten spricbt.

Nicht minder bedeutungslos ist fiir die in Kede stehende Frage der §. 7,

nach welcbem die Staatsbeamten „von ilirera etwaigen besouderen VeruiOgea

and anderen Einkommen" gleich anderen Burgern zu den Gemeindelasten

beizntragen habcn, da joder Anhalt dafiir fehlt, dass hier imter „anderem

Einkommen" alles aus anderen Kassen als aus der Staatskasse fliessende

Diensteinkommen verstauden sein solle, damit vielmehr of^'eiibar sokhos

Einkommen gemeint ist, das sidi der Staatsbeamte darch andere als amt-

iicbe Thiitigkeit erwirbt.

Weiter erscheint es bedenklich, ein entscheidendes Gewicht auf den

§. 10 Pos. a und b des Gesetzes zn legon, wonacb von alien direkten

Beitcfigen zn den Gemeindelasten befreit bleiben: a) die aoa Staats-

kassen zahlbaren Pensionen der Wittwen nnd die £rziebnngsgelder tBa

Waisen ebemaliger Staatsdiener, b) eben d^rgleicben Pensionen, in-

4
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gleichen Wartcjjelder dcr Staatsdicncr solhst his ziir Hohc von 250 Thir.

Denn ab^(cschcn davoii, dass diesc lotztore Bestimnnui^ sab b aiisweislii h

der eingesehcnen Materialion zum Ge>!etze in dem ursprunglichon Entwiirfe

ganz fehlt uod erat bei der scbliesslichea Bcratbuog dcr Gesctzesvorlage

von den betheiligten Abtbeilangen des Staatsrathe^ in dasselbe binein-

geschoben ist, sowie dass jedenfalls ffir Pos. a die durch Erwahnnng der

Staatskasse eingeffihrto Best liriinkang schon darch die AUerbdchste

Deklaration vom 21. Jannar 1829 beaeitigt warde, so erscheint es Tor

Allem nm deswiiien nnstatthaft, ans diescn Vorschriften eine die Hand-

habnng des ganzen Gesetzes behemchende Norm zn eDtQchmen, weil sieh

dieselbeo nar als AasnahmebestimmiingeD tod der Kegel des §. 9 dantellea,

wonaeh Warfcegalder nnd Pensioneii dea Gebftlteni ohne Unteracheidang nub

der Kasee, ana der sie zn zablen siod, gleiebgeetellt werden. — Bedent-

samer f&r die Anslegang des Gesetses sind dagegen die Briftaterangan,

websbe der §. 8 zn dem Begriffs der besoldeten nnmittelbaren Staatsdiener

diirdi eine Exemplifikatlon giebt^ welebe znm Tbeil anf den Gegensatz zn

den Beamten fiberbanpt in den Aerzten, Efinstlem, Jnstizkommissarien nod

Notaren binweisi, znm Tbeil anf den Gegensatz zn den nnmittelbaren

Staatsbeamten, in dem ^-die stfidtiscben Beamten, die von den Stidten

besoldeten Polizeibeamten mit eingescblossen, landsebaftiiobe, Wittwen*

kassen- nnd andere Sozietfttsbeamten* anfgefttbrt werden, endlich anf den

Gegensatz zn den besoldeten nnmittelbaren Staatsbeamten in den

Jnstiziarien bei den Patrimonialgericbten, deren BesoldnngsverbftltnisM

lediglicb privaten Disposittonen anbeim fielen. Dieser letztere Gegensatz

dentet anf den Begriif des Diensteinkommens, der Gebftlter, der Beeoldnng

der nnmittelbaren Staatsbeamten im Sinne des Gesetzes bin. Nieht dies

ist das Entscheidende, ob die Zahlnng aus der Staatskasse erfolgt, obwohl

es die Hegel, soodern dies, ob das Eutgclt fiir den Staatsdienst seitens

der das Staatsamt libertragenden stautlichen instauz derartig geregelt ist,

dass das Staatsdienerverhaltuiss sich nach seiner dftentlich-rechtlichen Seite

auch auf den Gehaltsbezug des Beamten erstrecken soil nnd erstreokt

(vergl. die diesseitige, eine Kat^gorie dor mitteihareii Beamten, die stell-

vertretenden Gatsvorsteher, betreftVnde Eiilsriieidung vom 2. Juni 18)S0,

Entscheidnngen Bd. VI S. 127). DiMiigeraiiss hat die Praxis, soweit ersicht-

licb, nieraals unmittelbare Staatsbeamle nur iini deswiiien niebt uuter das

Gesetz vom 11. Juli 1822 subsurairt, weil sie mit ihren Geh&ltern nicbt

aof Staatskassen angcwicsen sind.

Anlangend insbesoudore den KlSger, so lantet sein Dienstvertra?

dahin, dass derselbo vom 1. August 1879 ab „eine monatlicb pr&nnmerando

zahlbare, aus Mitteln der Oberscblesiscben Eisenbabn-Gesellschaft za

gew&brende difitarische Bemnneration von 95,50 «^** erb&lt. Es kann
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(Jahin gestellt bleiben, ob der Klfiger biernach einen zivilrechtlichen

Anspruch auf die diiitarische Remuneration gegen die Eisenbahn-Gesell-

scbaft erworben hat. Keinesfulls i.st sein Dit'ostverlialtniss dies, dass er

als unbesoldeter unmittclbarer Staatsbeamter angestellt, und dio

RemaneriruDg seiner staatsamtlicben Wirksamkeit lediglicb einem Privat-

abkommen zwisehen ihm and einer Privatgeftellschaft fiberlassen w&re.

Vielmehr hat der Staat von seinem Kechke zor Verwaltu^ der Ober-

schlestschen Bahn in der Weise Gebranch gemacht, dass er mit einem

StAatsamte ein Einkommen aus Mitteln der Geselisebaft verbonden and so

das Amt als ein besoldetes Staatsamt dem Klager ubertragen bat. Das

Eiokommen des letzteren aus diesem Amt ist danach Diensteinkommen

und komrat als solches in alien Oflfentlich-recbtlichen BeziebangeD des

Dienstverbftltnisses in Betracht, soweit nicbt Spezialgesetze, wie die oben-

gedachten, die ana Staatakaaaen zahlbaren Gebftlter zar beaonderen

Yoransaetziuiji; liaben. Za den letzteren gehOrt daa Geaetz om 11. Joli

1822 nicbt, und es enscbeint daber gececbtfertigt» wenn dasselbe, wie

Klftger hervorbebt, bisber stets ancb anf die bei der Oberschleaiscben

fiisenbabn in gleicber Weise angestellten Staatsbeamten tnr Anwendnng

^bracbt ist (za vergl. den 6. Bericbt der Kommission dcs Abgeordneten-

bsosea fur das Gemeindewesen fiber Petitionen vom 5. April 1859 anb A
Aktenstuck Nr. 98 S. 741 und den stenograpbiacben Bericbt iiber die

Sitznng desselben Haases vom 4. Hai 1859 Beiiobte 8. 979 bis 981).

£ndlicb nnterUegt ea keinem Zweifel, dasa der £lS.ger, welcher zwar

DOT als Difttar aber daaernd angestellt ist, so dass er Pensions- und

Wittwenkassenbeitrage ieiaten moss, nicbt za den aoaserordentlieben and

einstweiligen Gebfllfen im Sinne des {. 11 des Gesetzes vom 11. Joli 1822

ZQ recbnen ist.

Der Vorderricbter verletzt biernach die §§. 1 bis 3 dieses Gesetzes

danh Nicbtaiiwenduni!; auf den vorliegenden Fall, and seine Entschei-

dnn^% soweit sic die lieranziebung des Ki&gers za den Gemeindelasteo

b€tritVi, uiiteriiegt daher der Aulhebung.

Handelsrecbt.

Urtheil des Reichsgerichts (V'. Zivil-Seiiat) vom 25. Mure 1882 in Sachcn der Bergiscb-

Mirkiacben EiMobaba-Ge^ellschafi wider die Kotikursmasse der AkiieageseliscbaftaAlemanaia",

Eiseuwerk und Kokeroi, zu Lrinirendreer.

Kaon an einem Eisenbahn-Anechlussgeleise das kaufmannische Retentionarecbt aus

Art. 313 dea Handelsgesetzbucha geltend gemacht werden?

Die Klugerin hat theils auf oiEceiiem, tlieils auf dem Terrain der

l^'klag;ten zur Verbindung dor l)ei Langeudreer geiegenen, damals dem

Kaulmaon Heinricb H, zu Herne gebOrigen Koksbreonerei mit dem
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Bahnhofe Lan^endreer im Jalire 1864 ein Anschlussgelcise angelegt und

dasselbe im Jahre auf Veranlassnng des H. erweitert Ueber die

Anlage, deren Benntzang and Unterbaltnng slnd zwischen der KlAgwia

nod dem 11. die Vertr^e Yom 5./19* Dezember 1862 and 1. Jannar md
16. April 1867 geschiossen, welchea die allgemeinen Bediognngen vom

6. Dezember 1857 mit Ansnahme des §.15 dieser Bediognngen znGmiida

gelegt Bind. Nach §. 3 denelben bleiben der Direktkm Aenderongen der

Anlage jederzeit Torbehalten, die AnsAhmng der Arbeiten, soweit dii

Geleise anf dem Terrain der BahngeBeUechaft liegt, erfolgt nach §. 4 dnreh

diese anf Kosten dee H., weldier anch die Eoeten jeder Verftndemng n
tragen hat Femer beetinmit §. 5, dass die Ton der Direktion ntf-

geetellten und angewiesenen ZahlnngBbereehnnngen nnter Ansschlnss des

Rechtewegee als genfigend lud entecheidend anerkannt werden, and diss

5 pGt. deijenigen Kosten, welche ftlr die von der BahngeeeUschaft au-

geftbrten Anlagen znr Veraasgabnng gelangen, dem Aneehlosssaeher ik

Generalkoeten in Anredmnng zn etellen eind. Fftr Unterhaltnng der

Geleise nnd Weidien, Schmieren nnd Belenchten der letiteren, Ar Besel-

dung und Uniformimng des WeiehensteUers einsebl. der Unterhaltnng der

Wftrterbude hat H. die im Art. m des Yertrages vom 5 /19. Dezember

1862 n&her aDgegebenen Betrftge nnd an Pacht des znm AnsehlnssgeleiBe

verwendeten Babnterrains die fur Quadrat-Ruthe 10 Sgr. juhrlicb zu zahlen.

Ira Jahre 1873/74 ist eine Verandeiuuij der Anlage durch die Klagerin

ausgefuhrt und dieselbe liat angeblich die iu der Kiage niilier spezitizirlen

Materialien und Arbeiten im Gesammtwerthe von 9213 ^/^ 58 aI hieraai

verwendet. Zu diesen Auslagen rechnet sie nocb 5 pCt. Generalkosten

mit 400^///^ »i7 4^, 90 dass sich ihr Anspruch auf 9674, /^^ 25 4 bereciinet.

Fiir Uiiterlialtung des Anseblussgeleiscs sind angeblich fur 1874 und

1875 1253 11 4, fur 187»') 651 . // 2 4 und 1>^77 G88 c/^ To ,i)

ruckstandig. Klii^eriu will die Rechnung fur die Veriiiiderung der Anlag*

nebst Zahlangsaufforderung am 25. November 1870, die ubrigen Rech-

unngen aber demniu-list den spateren Inliabern des AnschlasBgeieises nnter

dem Erfordern der Zahlung zugestellt baben.

Das Koksetablissement ist im Jahre 1874 mit Aktiven and Passireo,

insbesondere mit den aus den Anschlussvertragen erwachsenen Verbindlicb-

keiten anf die offene Handeisgeseliscbaft „Gebruder U.** bestehend asi

den Inbabern Heinrich H. nnd BaltbasarU. ubergegangen. Diese bat

das Anscblussgeleise bis 1876 welter benutzt und hat dann das H.sche
j

Werk mit alien Recbten and Anspruchen, insbesondere aneh den Eisenbabo-

anschlussen, dnrch Vertrag vom 4. November 1876 der nengebildeten Akties-

gcsellschaft „Alemannia* fibertragen, welche aneh den bier in Rede staheB*

den £iseababnansdiliisB zor An- nnd Abfnhr von Waaren benntit hat
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Klfigerin erachtet fur ihre Anspruche deo Eaafmann H. and die

Aktiengesellsduit „Aleroannia**, weil diese dessen sammtliche Rechte nod

P6ichteD flbernommen babe, fur solidarisrh verbaftet. Sio beanspracht

fenier f&r ihre Pordenmg dM kaafm&nniBche Retentionsrecht. Sie

erachtet die Voranssetzangen desselben fOr gegeben, da a&mrotlicbe

InteressenteD Eanflente seien, die Forderong ans einem beidereeitigen

Handelsgesehftfte originire, das Geleise eine bewegliche Sache set and sie

dasselbe in ihrer Gkwahrsam habe, indem rie den Betrieb des Geleises

beanfeiehtige resp. leite nnd das Abbolen and Zabriogen der Waaren mit

ihren eigenen Lokomoti?en nnd Waggons besorge. Die Gesammtfoiderong

der KiSgeria berechnet sich hternaeh anf 12 267 IB j^.

Die Aktiengesellsehaft ,»iiemannia*' ist in Ronkors gerathen, der

XassenYsrwalter Kaafinann A. hat im Prfiftmgstennine die von der

KlAgerIn im obigen Betrage angemeldete Forderong and das fUr dieselbe

geltend gemachte Retentionsrecht bestritten.

Die Klftgerin hat daher nonmehr den angegebenen Betrag nebst

5 pOt. Zinsen seit dem Tage der Zasteliaog gegea Heinrieh H. einge-

klagt, welcber dnreh VersinmnissartheO vom 10. Ifai 1880 lar Zahlong

verartheilt ist. Gegen die Konkorsmasse ^Alemannla* hat sie nor ihr

SDgebliciies Retentionsrecht geltend gemacht nnd beantragt:

die Eonknrsmasse zn verarttieileD, za gestatten, dass sie, Kl&gerio,

sich wegen iiircr Forderung von 12 267 , 13 4^ nebat 5 pCt.

Zinsen seit dem Tage der Zastellung der Klage :ius ilem Erl5se

des auf Grand der Vertrage vora r)./19. Dezember 1802 and

1. Jannar und 15. April 181)7 ausgefiihrten Anschlassgeleises vor

den aiideren Gliiubigern der Konkursmasac befriedi^e.

Mit dieser Klage ist die Kliigerin in erster Instanz ancjebrachter-

maasseu abp^ewiesen; dagegen ist in zweiter Instanz unter Abiiuderung

des ersten Krkeimtuisses im Wesentlicbea nach dem Klageantrage erkaoat

worden.

Die von der Beklagten biergegen eingelegte Revision ist vom Reichs-

gericht zoruckgewiesen worden.

Entscheidangsgrunde.

Das Berafongsnrthell spricht der Elagerin das von ibr beanspmchte

kaafmSnnisebe Retentionsrecht ana Art. 313 des Ilandelsgesetzbachs

an dem Anschlassgeleise za, welohes die Elagerin fur das arsprun£:lich

dem Eaafmann H. gehOrig gewesene, jetzt der Beklagten gehOrige Werk

angelegt liat, indem es annimmt, dass die Forderaog, f&r welche das

Retentionsrecht beanspracht wird, aus einem beidereeitigen Handels-

geeehtfte entatanden ist, dasi daa Bahngeleise eine beweglidie Saohe ist,
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welche sogleich Eigenthum des H. ^e\vur<leii ist, jetzt im Eigenthum der

Beklagten ist, dass Klagerin in den Besitz des Geleisos auf Grand eines

Handelsgeschafts mit dem Willen des ii. gekomrnen ist, dusH die Forde-

rung der Klagerin in der ilobe, in welcher ihr das Eetentionsrecht zoge*

sprocheu worden, erwiesen ist.

Die Revisiouskl&gerin greift zan&chst die Annahme des Bemfangsurlbeils,

dass das Anschlassgeleise eine bewegliche Sache sei, als rechts-

irribumlich und damit zngleich die Annahme eines HandelagttMSh&fts an.

Das Berafnngsgericbt stelit tbatsachlich fest, dass die nrsprOnglichen

Rontrahenten nicht beabsicbtigt babeo^ die Anlage des Geleises in eiM

fortwfthrende uDtrennbare Verbindong mit dem Grand nod Boden to

bringen, nnd dass daa fiahngeleise zwar nicbt, ohne dasselbe vorher ai»>

eiDaDderzanehmeD, von dem BabnkOrper getreoDt werdeo kOnne, dass aber

in dem Anseinandernehmen der einzelnen Schienen nocb nicbt eine g&nzliche

Oder thettweise Vemichtang der Sabstanz dee Meisee in finden sei.

Diese FeBteteUangen mit dem noetreitigeii Umetaade, dass daa Oeleise

tbeUweise auf Grand nnd Boden der KUigerin gelegt, aber sogleieb Eigeo-

thom dee H. geworden iat, rechtfertigen die rechtlielie Annahme dee

BerafongBgerichtSk dass das Geleise eine beweglicbe Sache ist,

Ss handelt sicb nicht nm die Bisenbahn mit dem BahnkOrper, son-

dem nnr am das anf dem BahnlcOrper gelegte Geleise; die Parteien sind

einig, dass das Bigenthnm an dem Geleise nicht dem EigenthOmer des

Grand and fiodens, anf dem es liegt, als solehem znsteht. Darin, dass

das Berafungsarthei] nnter diesen Umstftnden eine fortw&hrende ontrenn-

bare Verbindong des Geleises mit dem Grand ond Boden veraeint and

feststellt, dass das Geleise darch die Trennong vom BahnkOrper and das

Aas^anderaehmen der Schienen nicht ganz oder theilweise der Sabstanz

naeh ?eraichtet werdo, ist ein recbtlicher Verstoss, namentlicb eine Ver-

letznog des §. 6 Tbeil I Titel 2 des Allgemeinen Landrechts nicbt zn fin-

den, vielmehr eine thatsachliche Feststellung der Merkinale einer beweglichen

Sache in diesem Gesetze, niimlich, dass sie ihrcr iSubstuuz uubeschadet

vou einer StoUe zur andern gebracht werden kann. kanu duhingestellt

bleibeu, ob der Wiile der Kontrahenten darauf von Einflnss ist, ob eine

Sache als beweglich anznsehen ist; die Ausfuhrnng der RevisionskUigeria,

dass die Sabstanz des Geleises darch desseu Auseiiiaudernehmen zerstOrt

wfirde, rit-htet sich iediglich gegeu eine mit der Kevisiou uicht anfecbtbare

thatsacbliche Beartheilang.

Revisiouskhigerin licht feruer die Aiiiiabnie des Berufungsurtheils, dass

Kiiigerin den Besitz des Anschlassgeleises habe, als rechtsirrthumli<-h Qber-

haapt and namentlieh insoweit an, als das Geleise auf dem Grund and

Boden der lievisionsklagerin liegt
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Die Feststellunfr des Berufangsartheils, (lass der Klagerin die Beanf-

sichtiguDg und der Butrieb des ganzeii Geleises wesentlich allein obliego,

sie diese Fanktionen ansgeiibt habe, ist nicht angefochten und unanfecht-

bar. Der daraus gezogeiie Schlass des Berafaogsartheils, dass die

Klagerin im faktischen Besitze des Geleises sei, ist lediglicb

die tbats&chliche Beartbeilaog eines thatsaehlichen Zastandes, bei welcber

ein Rechtsirrtham uicbt erkennbar and welche deahalb mit der Revision

oiebt angefo(;hten werdeo kann.

Die AusfubroDg der Revisionsklagerin, es feble fur den Theil des

Geleises, der auf ihrem Grund und Boden liege, die Feststellong, dass sie

nicht die physiscbe Uerrscbaft uber ibren Grand und Boden babe, ist

oicht zntreffend, denn die Feststellong in Betreff des Geleises ist aos-

reichend, ohne dass besondere fiber den Besitz an Grand and Boden nocb

etwas Weitere8 lestiosteUen war.

Unerfaeblich ist aaeh die Benifang daraaf, dass die Bevisionslcljigerin

ffir den Grand and Boden der Elftgerin, anf welchem das Geleise liegt,

eine Zahlang za leisten bat, welche Pacht genannt ist, denn am einen

Pacfatbesitz einer natzbaren Sache handelte es sich nicht, vielmehr ist nar

einer £nt8chfidigang der Name Pacht beigelcgt

Sndlich ficbt die Revisionsklftgerin die Annabme des Berafnngs-

ortheils, dass sie das gegen H. entstandene Retentionsrecbt gegen sich

gelten lassen mfisse, mit der Ansffibrang an, dass ein Wechsel des Eigen-

tfaams nar dann anerheblich sei, wenn das Retentionsreoht schon Torber

aosgeftbt sei. Der Angriff ist anbegrfindet; Art. 313 des Handelsgesetz-

bQcbs bestimmt nicht, dass demjenigen, dem er ein Retentionsrecbt giebt,

dasselbe dnrch Ver&nssernag des in der Gewalirsam des Retentionsberech-

ligten belindlicben Gegeostandes entzogen werden kauu, aucb ergiebt sicb

dies soust nicbt aas dem Gesetze.

Hiernach sind die eriiobeneu Augriffe nicbt begriindet, aucb im

Uebrigen ist die Verletzung eines die Revision begriindenden (Jesetzes

durcb das Berufungsurtbeil nicht ersichtlich: nacb §. oil der Zivilprozess-

ordnuDg ist daber die Revision zurikkznwcisen.

Uaflpfliehtgesets.

Urtlidl des Edcbs^irericbts (11. Zivil-Senat) vom 26. Mai 1882 in Sachen der Arbeitenrfttwe

R. in H. uud Genossen wider den KonicbVh B.'sohen Eiseiibahufiskus.

TMtsBg iiein Betriebe einer Eisenbahn. Begrlff des Betrlebes. Zeitdaiier der des All-

nentationsberechtigten zuzuerkennenden Rente.

Geset/. vom 7. Juni 1871. §§. 1, 3, 7.

Die auf dem Babnbofe zu R. erricbtete Zentralwerksl&ttc ist mit den

gewObnlichen Eisenbahngeleisen darch das sogenannte Werkst&ttegeleise
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yerbanden. Auf diesem Geleise standen am 6. Febniar 1879 iwei belt-

dene Kohlenwagen, deren lahalt fflr die Zentralwerkstfttte bestimmt war

and welche am Horgen besagten Tages dutch die TenderwerksUtte lua-

dnrob aof den dahinter liegenden Kohlenabladeplatx geschoben werden

Bollten. Nachdem der erate Wagen die Tenderwerketfttte bereita pasnrt

hatte nnd der aweite Wagen aich dem Ansgangatbore deiaelben nlilierte,

fiel plOtzUch der linke Flilgel dieses Thores zn. Der in der N&he steiieade

Arbeiter A. R. fuste den Thorflfigel, wnrde aber ?on dem raseh naehge-

Bchobenen EohJenwagen so fest gegen denselben gedrilckt, dass sofoit

deasen Tod eintiat

Im Jannar 1881 erhob die Wittwe des GetOdteten Klage gegen dm

Eisenbahnfiskns vor dem Landgericht M. mit dem Antrage, deraelben tine

jShrliche Bente in dem vom Gericht festzusetaenden Betrage znznsprecto.

Bei der Verhandlnng wnrde die Klage dahin erweitert, dass aneh ilr

die Kinder von R., vertreteD darch ibreo Vormnnd, Entscbfidigung begehrt

wnrde and der Beklagte erkl&rte, sicli dieser Erweiteraog der Klage iiiciit

zn widersetzen.

Das Landgericht erliess zunacbst Beweisbeschlass nnd erkannte,

nachdem die Beweiserhebun^ stattKefuuden hatte, durch Urtheil vom 8. Ok-

tober 1881 auf Abweisung der Klage, da es den Fall des §. 1 des Haft-

pliichtgesetzes nicht gegeben erachtete.

Die Kliiger legten Berufung eio.

Durch Urtheil vom 12. Jannar 1882 verurtheilte das Berufungsge-

richt (lie Beklagte, an die Wittwe R. eine jahrliche Rente von 221 M ab-

zugiieh bereils erhaltener 160 c/<( ZQ zahlen uiul an die beiden Kinder J.

und Th. R. eine jahrliche Unterstutzung von 55 c# 25 t^^ bis zn deren i

Erwerbsfiihigkeit, wies jedoch betrefts der beiden andereu Kinder, well

diese bereits crwerbsfahig seien, die Berofong znrack.

In den Grunden ist erOrtert:

„E8 sei nicht ricbtig, wenn der erste Richter das Vorschie-

ben der beiden Kohlenwagen anf den Kohlenabladeplatz nicht
^

ais eine Betriebsbandlnng im- Sinne von §. 1 des Haftpflicbtge-

setzes eracbte, denn es sei erwiesen, dass diese Wagen mit dem

nnmittelbar vorber angekommenen Eiseobahnznge verbnoden nnd

die Kohlen znr Ablielernng anf den Koblenabladeplate bestimmt

gewesen seien. Ancb begrfindet die Bewegnng Ton Wagen aof

Schienen eine dem Eisenbabnbetriebe eigentbtmliebe Gefahr.

Aneb eigenes Yerschnlden des GetOdteten sei nicbt anzonehmen.

Was nnn den Unterbalt der Wittwe betreffe, so sei der g»-

forderte Betrag nieht bestritten nnd dem Antrage, die Bente nor

bis znm 6. Febmar 1886 zn bewilligen, gegenfiber zn bemerkea,
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daSvS nacli deii maassjjebenden Gesetzen die VVittwe von ilirem

Manne den lebenalanfjlidien Unterhalt zu beziclien gehabt hatte

and es an gesetzlichcn Anbaltspunkten fiber die wabrscheiu-

licbe Lebensdauer des R. gebreche. Dass die Wittwe die Rente

auf ihre f.ebensdauer zn beansprachen babe, ergebe sirb bier-

uaeb von iselbst and 6s bedurfe keiodr bezugUchen aasdrucklichen

Bestimmung,

Was die beiden noch nicht erwerbsfahigen Kinder anbelange,

80 stehe die Coterlialtungspflicht nach den maasbgebendeu Ge-

setzen fast and es erscbeine geeignet, ihnen den bis za deren

Srwerbsfftbigkeit verlangten Unterhaltebeitrag von je 55 25 ^4

znznsprecben. Dem Fiskns miisse es uberlassen bleiben, seiner

Zeit den Eintritt der £rwerbsf&higkeit darznthun and due Aaf-

hebang oder Miuderang der Rente herbeizafuhren.'*

Gegen dieses am 17. Febraar 1882 zngesteilte Urtheil legte der Be-

klagte am 16. M&rz 1882 Revision ein.

Darch Beschloss des obersten Landesgericbts yom 24. Hftrz 1882

wnrde die Sache vol's Reichsgericht verwiesen.

Bel der Verhaadlnng beantragte der Revisionsklilger, das aogefoehtene

Urtheil, soveit es ihn vemrtheilt, anfznheben nnd die Bemfong gftnzlieh

zarflckznweisen, eventaell die Saehe zar Entscheidiiog ilber die Daner
des RentenbezQgs in die zweite Instanz znrilckzaweisen.

Die Revisionsbeklagten beantragten, die Revision znrftckznweisen.

Grande.

Hit Unrecht wird beetritten, dass det Fall des §. 1 des Haftpflicht-

gesetzes gegeben sei. Der Unfall ereignete sich, als zwei beladene Eoh-

lenwagen, die eben angekommen waren, anf Schienen der Babn in die

Zentralwerkst&tte derselben befftrdert warden, and war eine direkte Polge

der Bewegnng dieser Wagen auf den Schienen. Bei dieser Sachiage kann

nicht bezweifelt werdcn, dass cr beim Betriebe der Eisenbahn im engeren

Sinne des §. 1 a. a. 0. j>icb ereignet hat, denn gerade die Bewegnng der

Wagen auf Bahnschienen ist derjenige Theil des Eisenbahnbetriebes, wel-

clien diese Gesetzesbestimraung vorzugsweiso im Augc hat.

Da das Nichtversclmlden des Getodteten tliatsiirhlicii festgestellt ist,

auch betrefts der Ilolie der /.uzuorkenueiiden Kent en kein St reit besteht,

so friigt es sich nur, oh die Rugen, welche sicii auf die Dauer dieser

Renten beziehen, gereclitfertigt erscheiaen.

Dies ist zu bejahen.

Was zunachst die Rente der Wittwe R. anbelangt, so ist in §. 2

a. a. 0. bestimmt:

Digitized by Gopgle



426 ReehtiprMbuug und QcBetcgabnikg.

War der GetAdtote znr Zeit mneB Todes ?eniiOge Gesetxei

verpflichtdt, einem Anderen Uaterhalt zn gew&breD, so kann die-

86r insoweit Ersatz fordern, als ihm in Folge des Todes-

falles der Unterhalt entzogen worden ist.

Nach dem klaren Sinne dieaer Bestimmnng falit der Ersatzanspnich

binweg, sobald der Entgang des Unterhalts ni«-ht mehr als duroh den Un-

fall verursacht betracbtet werden kiiuii, uud es ergiebt sicb hiernach

von selbst die Erbebli(-hkeit der Frage, wie lauge die Gewahriing des

Unterbalts gedauert baben wurde, wenn der Uufall siib iiicbl ereigoel

hatte. Der EbelVau gegeiiubor, web-ber der Ebemaim, so laage er lebt,

den I iiterbalt zu gewiibren bat, ist dicse Frage gleicbbedeutend rait der

Frage, wie binge der Ebemarin gnleht haben wurde, wenn er nicht voq

deni Unfalie betroffen worden ware. iJiese Frage lasst sicb nun aller-

dings niebt genau, sondern nur annaberungsweise und nach Griinden der

VVahrsrboinHc^bkeit beantworten, allein dies kann kein Grund sein, von

Losung derseiben ganz abzaseben und die Unterhaltungsrente immer fur

die Lebenszeit der Ehefrau zuzusprecben, wie es die Ansicbt des Appell-

riehters ist. Nach dieser Ansicbt wurde man z. B. aucb im Faile, wo zur

Zeit des Unfalls der Maun GO, die Fran aber 2u Jahre ait ist und letz-

tere noch 50 Jahre lebt, die Unterhaltangsreote fur deren ganze Lebens-

zeit gew&hren, also von der Fiktion ausgehen m&ssen, dass der Mann

no Jahre alt geworden sein wGrde and bis za diesem Zeitpunkt der

Frau den Unterhalt gew&hrt hatte. Ja man musate es sogar fur nnerheb-

licb eracbten, wenn etwa der Ebemann an einer nnheilbaren Krankheit)

die ihm nach kurzer Zeit den Tod briogen masste, gelittea hfttte.

Dass dies der Wille des Gesetzes nicht sein k5nne, ist klar. Baer*

scheint vielmehr im Slnne der bezeichneten Gesetzesbestimmnng begr&n-

det, daaa der Riehter verpfllditet ist, die mntbmaasaliche Lebena-

daner des Sbemannes in Betracbt zn ziehen and, falls nicht etwa das

Gesetz selbst Yorsorge getroflfen hat (vergl. sftebs. blirgerl. Gesetzbneh

§. 35), nach freiem Ermessen, onter Berfloksichtigang der Umstftnde

des Falles, also namentlich des Lebensalters and des Gesandheitszastandes,

zn wardigen bat^ wie lange derselbe mathmaasslich noch gelebt habeo

wfirde, wenn der Onfall nicht emgetreten wftre.

Das Ober-Landesgericht hat daher den Sinn des Gesetzes yerkanot,

wenn es in seinen GrOnden erklftrt, es sei aaf den Umstand, dass die

Bhefraa 20 Jahre jfinger gewesen sei, als ihr Bbemann, sowie flberhaopt

anf die Frage der mnthmaassliehen Lebensdaner des letzteren nicht ein*

zagehen, vielmehr nnter alien Umstftnden der Ehefraa die Rente fir ihre

Lebenszeit za bewilligen and die Entscheiduug, welohe sof dtesen GrSn-

den bernht, ist anfzoheben.
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In8l)esondere erscheint auch die Erwiigun*;, es sei desliall) oino Be-

si-briinkang der Daner der Kentc ni<rlit statthalt, weil nach dem Gesetze

dor Mann verpflichlet sei, der Frau lebeiislanglich den Unterlialt za ge-

wiibrcD, vollig onzutreffend, denn C8 ist fibersehen, daas die Untorfialtangs-

pflicht des Mannes nicht blo8 vora Lebeu der Frau, sondern anch von

seinem eigenen I.eben bedin^t ist, dass ferner vom Zeitpnnkte an, wo der

Mann auch ohne den Unfall gostorben ware, nicht mehr gesagt warden

kann, es sei der Wittwc der Unterbalt dnrch dda Unfall eatzogea wor-

deo, also der erforderlicbe Kaosalznsammeobang wegf&llt.

Aneh was die Daaer der den zwei mtnderjfthrigeo Kindern bewilllgten

ReDten betriffti benibt die Entscbeidang aof Verkennnng des Gesetzes.

Wenn das Gesetz (§. 7 Absatz 2 a. a. 0.) im FaUe des Znspracbs eioer

Rente die Recbtskraft der Entscbeidnng ansnabmsweise bescbr&nkt nnd

bestimmt, dass bei wesentlicher Aendernng der Verhftltnlsse die Anf-

bebnng oder llindening bezw. die Erii6bang oder Wiedergewfthmng der

Rente yerlangt werden kOnne, so setzt es vorans, dass schon bei Fest-

setznng der Rente alle Umstfinde in Betraeht gezogen werden, welcbe znr

Zeit des Urtheils sicb ttberseben nnd wArdigen lassen, nnd zwar in der

Art, dass fftr das Regelmftssige Yorsorge getroSen wird nnd nnr fiir

mOgliche Ansnahmen spfttere Regelaog nacb {. 7 a. a. 0. vorbebalten

bleibt. Regel ist nnn, insbesondere bei der Bemfsklasse, nm die es sicb

handelt, dass Kinder, sofem s!e niebt etwa mit besonderen Gebrechen

oder bleibenden Krankheiten bebaftet sind, mit Erreiebnng eines gcwissen

Lebensalters erwerbsfahig werden und nnr hOcbst ansnabmsweise triffl

dies nicht zu. Es war daher niciit, dera Sinoe des Geset/cs entspre^'bend,

wenn das Ober-Landesgericht die Rente fiir die beidon Kinder unbestinimt

bis zum Eintritt der Erwerbsfahigkeit zuspradi und den beklagten Fiskus

in die Lage versetzte, den Eintritt des regelmassigen Fallcs dun h Veran-

iassnng sptiterer richterlicher Entsrhcidungen knnstatiren zu nuissen. Auch

kann nicht bezweifelt werden, dass dassclbe rechtlich ijoirrt hat und nicht

otwa von der thatsachlicben Untersteiiunij ans;^('i;angen ist , cs sei wegen

besonderer Umstande, z. B. des Gesundheitszustandes der Kinder, eine

fortdanernde Erwerbsaofabigkeit za vermutben.

Es war daher, wie gescbeben, zn erkcnnen end Revisionsklager in

einen dem Maasse seines Unterliegens entsprecbenden Tbeii der Kosten

jetzt scbon zn Temrtbeilen.
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Strassenrecht.

EndnrtbeiJ dM K«>Qigl. Oberverwaltuni]rs|?orichts (I. Senat) vom 17. Mai 1882 in Sftcben dtt

Eis«nbahDfiskus wider die Polizciverwaltunij der Sladt G.

Strtttvufalra li WtHfctmohea. Auslegung des Art IV. dar Kr0itordMW|iM¥tUt nm
19. Mirz 1881.

6 r a n d e.

Das Konigliche Eisenbahn-Betriebsamt (Berlin- Sommerfeltl) za Berlin

beantragte im Juni issi bei der rolizeiverwaltung der Stadt G., den

auf tiskalischeiii Eisenbahnterrain laafenden sog. S.-Weg vom K. scben

Hause in G. bis zur Einmiiudung in die Kaltenborner Strasse bei der

Unterfubrung der letztercn unter der Ualle-Sorau-Gubener Eisenbaha eiu-

znziehen, indera geltend fi:emacbt wurde, dass an iSteile der zu kassirenden

Wegestreckt! ein neuer Wp'j; anaelegi worden sei and zwar nach Maass-

gabe eines Woseverlegungsprojektes, welches die KOnigliche Regierung zq

Frankfurt a. 0. unter dem 11. Jaiiuar ls7*.l landespolizeilirh genehniigt

babe. Die Polizeiverwalluni; verOtl'entlicbte daraaf in AnweoduDg der

Zirkularverfiigung der Koniglichen Ministerien der Sffentlichen Arbeiteu and

des Innern vom 17. April 1881 (Miuisterial-Blatt der innern Verwaltung

S. 118) das Projekt der Wegeeinziehung unter dem 12. Juli and bescbied,

nachdem der Magistrat za G. nnd 43 Einwobner dieser Stadt and deren

Nachbardorfer Einsprncb erhoben batten, das Eisenbahn-Betriebsamt dnrch

einen Beschloss vom <. Angnst t. Jb. dabin, dass der Antrag aof £iji-

ziehmig der fraglichen Wegestrecke znruckgewiesen werde.

Gegen diesen oabesiritten am 10. September beh&ndigten Beachlnss

hat das EiBenbahn-Betriebsamt am 23. desa. Mto. bei dem KOnigliehen

Bezirksverwaltnngsgericht za Frankfnrt a. 0, eine Elage mit dem Antiage

eingeroicht)

den BesebliUB an&iihebeii nnd die Einziehnng dee Bog. S.-WegeB

in dem bezeichneten Theile anznordnen.

Das Konigliche Bezirkaverwaltongsgericht bat am 9. Dezember 1881

anf Abweisong der Klageantrage wegcn UnzoBtftodigkeit der Verwaltangs-

gericbte erkannt.

Diese Entseheidnng bemht anf folgenden Erw&gaugen:

Bis zum Erlasse der Kreisordnung babe die Entscbeidung iiber die

Kassatiou dffentlirher Wege den Regierungen als Landespolizeibeborden

zngestanden. Die Kreisordnuug enthalte Spezialvorsehriften uber diese

Materie nirhl. Die Eiuziehiing offentlicber Wege sei nach derselben Sache

der Verwallung^behordon gel)lieben, wie in dem Eudurtheil des Ober-

verwaltangsgerichts vom 5. Juni 187^ (Entscheid. Bd. IV. 8. 23'») aos-

getubrt sei. Jetzt komme der letzte Absatz im §. 2 des Art. lY. der
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N'ovelle zar Kreisordooiig vom 19. MJkz 1881 zor AnwendiiDg, dahin

iaatend:

„Auf die EinziehnDg uiul Verleijung otTentlicher Wege iindet

da8 vorsLebeDde Verfaliren sinugemiisse Auwendung."

Das heisse nach §§. 1 UDd 2 des Art. IV., das OiTentliche Interesse

in WegeaDgelegenhciten werde Icdiglicb von der Polizeibebdrde wabr-

genommen, mid die GeltendmachuDg des loteresses, wekhes der Einzelne

an der ordnuDgsmassigen llandliaboDg der Polizcigewalt babe, sei nacb wie

vor anf den Weg der Vorstellaug oder der Bescbwerde bei den YerwaltnngB-

bebOrden gewiesen. Gehe also hci der Polizeibebdrde ein Antrag anf Ban

oder Bessernng eines dffentUcben Weges ein, nnd werde derselbe abge-

wiesen, so finde dagegen nnr die Bescbwerde stafct, nicht aber die Elage

gegen den Termeintlich Wegebanpfliohtigen oder gegen die Polizeibebdrde;

gebe die PolizeibebOrde dem Antrage statt, so erlasse sie an den Wege-

banpflicbtigen die nOtbige Anordnnng nnd sei alsdann gegen dieae Einspmcb

bei der Polizeibebdrde nnd gegen den Bescblnss der letzteren eventnell

Kiage im Verwaltnngsstreitverfabren znlftssig. — In sinngem&sser An-

wendnng dessen anf die Einziebnng OffenUicber Wege ergebe sicb folgendes

Resnltat: Die daranf gericbtete Absiebt sei bei der WegepolizeibebSrde geltend

zn macben. Diese pr&fe den Antrag nnd weise denselben entweder sofort

znrfick; dann finds gegen den znrfiekweisenden Antrag die Bescbwerde

statt Oder sie erlasse die in der Ministerial-IostrakUon Tom 17. April 1881

vorgescbriebene Bekanntmacbnng des Einziebaogsprojcktes, klftre die Siidie

dorcb TerbandluDg mit dem Eiosprecbenden nnd dem Antiagsteller anf,

gelaDge so za der Ueberzeugang, dass der von ibr urspruoglicb giiostig

beurtheilte Antrag ungerecbtfertigt sei und weise ihn nun iniltelst Be-

scheides zuruck. Dem Abgewiesenen stehe daun dasselbo RechtsmiLUl

ZQ, als wenu er olint' Iiistruktion abgowiosen sei; er kSnne Bescbwerde

fubren und so es etwa erreichen, dass die l*olizeibehorde angewiesen

werde, mit der liiinziehung wiederum vorzugeheu, die Maassregel im

Verwaltnngsstreitverfabren mit den einsprcflu'ndt'n Interessenten zur Durcb-

fuhrung zu bringen, nnd mogc dabei gemass §, 40 dos Verwaltungsgericbts-

gcsetzes der Polizeihcliorde assistiren. Oder eiulli<'h die Polizeibehorde

weise mittelst Besebeides die erhobenen Hinspriirlie zuruck; dann babe

der Einsprecbende, er, dessen Recbt bescbniukt werden soUe, den in

Rede stebenden Weg als einen otV-ntlichen nacb wie vor zu bi^nutzen, die

Verwaltungsklage gegen diese Maassregel. Dem abgewiesenen Antrag-

steller ebenfalls die Klage statt der Bescbwerde als Recbtsmittel gegen

den abweisenden Bescbeid za geben, wfirde keine sinngemasse Anwenduog

der im Art. IV eotbaltenen Vorschriften sein, vielmebr gegen Wortiant und

Sinn derselben verstossen. H&tte der Gesetzgeber dieses Kiagerecbt, ab-
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weicheod von der sonstigea Bebandlnng w^epolizeilieher Angdegeoheltan,

gewfthren woUen, so lasse sich aaoehmen, dass dies positiv ansgesproehen

wftre, 80 wie es bcispielsweise im §. 17 des AouedelangBgesetzes yoo

25. Aagost 1876 geschehen sei.

Weode maa diese GraDdsfttze anf den vorliegcnden Fall an nnd gebe

voQ der VoranssetzaDg aos, dass Elfiger prinzipaliter anerkanni habea

wolle, die Kassirong des S.-Weges sei von der Rcgierang ale Landespolizei-

behOrde bezw. nach §. 14 des Eisenbabngesetzes vom 3. November 1838

vor dem lokrafttreten der Novella znr Kreisordnung eodgultig ausge-

sprochen und duss es sich nur uin die VoIUtrecknng dieses Sprochea han-

dolc, so konnten die Vcrwultungsgerichte nic.ht zustilndi^ sein, fiber diese

von der Ver\valtuDg8l)ehorde inncrhaib ihrer Eompetenz rechtsgultig eat-

schiedenc Sache noclimals zu entscheidon.

Bctrat'hte man aber deu im Juui 1881 bei der PolizeibehOrde gesteilten

Autrag auf Einzieliung des 8.-Weges im Hinblicke auf „§. 80 der Novelle

vora 19. Marz 1881" (2. August 188U?) als einen solt lien, der nach dieser

Novelle zur Entscheiduug za brinq^cn sei, so stehe der Klage die sinn-

gemfisse Anweudung der Vorschriften des Art. IV daselbst entgcgeo.

Gegen diese Entcheidang hat der Ki&ger rechtzeitig die Berufong ein-

gelegt nnd ansgefiibrt:

Die Niederschlesisch-Markische Eisenbahn werde sudlich des Bahn-

hofes G. zwischeu Kilometer 130,7 and 131 in einer Entfernung von oar

116 Metern von zwei Wegen, dem Sprnrker and dem Raltenborner, im

Niveau gekrenzt, welche sich nacher Ostlich jener Babn zwischeu derselbea

nnd der lIallc-Soraa*6abener Babn bald vereinigten nod die letztere in

einer Unterfuhrung passirten. Um diese fur den Eisenbahnbetrieb and den

difentlichen Verkehr h5chst gefabrvolle BesohaiTenheit zn beseitigen, sei anf

Anregnng des Landraths und der Regiemng ein mit Genehmignng der

Landespolizeibeburde, d. i. der Kdniglichen Regiemng zn Frankfort a. O.,

versebenea Projekt der Kassimng des SpmclEer Weges zwischen den bei-

den Babnen nnd Znfttbmng desselben nacb dem Kaltenbomer Uebergange

von dem Biaenbabn-Betriebsamt aufgesellt nnd mit einem KoBtenanfwand

von 6000 JiC ansgefabrt. Diesea ProjeiLt datire vom 9. Olstober 1878, aei

fibrigena ancb vom Hinisterinm der Offentltcben Arbeiten nnter dem 12. Mfin

1880 wie anch seitena der Polizeiverwaltnng znG. genebmigi, aei an Ort

nnd Stelle in einem von der KOnigltcben Regiemng anberanmten Termin

nnter Znziebnng dea Landratba nnd dea Hagistrata zn G., aowie der

Interessenten diakntirt nnd aeien dabei aneb die Breite, die Kr&mmnngs*

verbftltnisse nnd die Befestigong dea nenen Weges festgestellt. Nacfaden

das Projekt ansgeffibrt, die neneWegestrecke dem Verkebr freigegeben nnd die

Polizeiverwaltong der Stadt G. nnter dem 1. Jnni 1881 angegangen sei,
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die SperruDg der alten We^estrecke vom R.'schen Hause ans bis zar alten

EinmunduDg bei der Untertiihiuni; auter die Halle-Sorau-Gaboner Babn zu

verfugen, babe die Polizeiverwaltung das Ansuclien durcb Bescbluss vom

20. August ISSI abgelehnt, angeblicb unter Aoderem aas dem (Jrunde, weil

die neue Wegeanlage nicht gcnan dem aufgestelltea Projekt entsprecho. Die

gegen diesen Beschlou erhobdne Klage sei za Uurecbt als im Verwaltangs-

Btreitverfahren uczalSssig abgewiesen wordeo, da der Besclilass Aach liaass*

gabe des Art. IV §. 2 der Novelle zur Ereisordnnog ergangen sei und

nach diesem Gesetze oicht our der EiusprecheDde, Bondem ancb der

Antragateller ala beioi firlass der polizeiiicben Verfugnng betheiligt legiti-

mirt sei.

Der BerafaDg8k%er wiederholt den in der Klage gesieUten Antrag.

Aofih die Berufdogsbeklagte hfilt das YerwaltaDgsBtreitveifahrai Ar
zoltoig, bestreitet im Debrigen die Anffihroiigeii der BerofongsBcbrift und

beantragt die Sache znr anderweiten EDtacheidiing in die erste Instanz

zurfickzaverweieen.

Es war, wie gesehehen, zn erkennen.

So zntreffend im AUgemeinen dasjenige ist, was der Vorderrichter

fiber die Rechtsmittel ansfOhrt, welche Art IV der mefargedacbten Novelle

znr Kreisordnnng da, wo Anforderungen an den Ban nnd die Bessemng

der 5ffentlichen Wege gestellt werden, giebt, so bedenklicb ist die An-

wendnng, welche von diesen Rechtegmndsfttzen anf die Sinziehnng nnd

Yerlegnng der Wege gemacbt wird.

Sehon der §. 61 der Kreisoidming erkennt an, dass die polizeiliche

Obhnt fiber die dffentlichen Wege, deren Ban nnd Erhaltung, ansschliess-

lieh der Chansseen, in den Ereisen Sacbe der Ortspolizei ist. Dieser

stand danach anch die polizeiliebc EntschliessuDg iiber die Einziebung

und Verlegung Offentlicher Wege /u. hi dieser Zustiindigkeit ist zuiiiiibst

ilurch den §. 1 des Art. IV a. a. 0.' niciits geiiiidert, im (le^eiitbeil daselbst

besonders hervorgeboben, dass die Aufsicbt uber die utYontlit lieu Wege etc.

den fur die Wabruehnmng der Wegepolizei zustiindigen Hehonien in dem
bisberigen Umfange verbleibt. Fragt es sicb nun, wie der Schiuss-

satii des §. 2, wonacb anf die Einziebung und Verlegung 6ffentlicber Wege

das ^vorstebende", namiieb das im §. 2 gcordnete Verfabren sinngemiisse

Anwendung fiuden soil, zu bandbaben sei, so komnit dafur vor Allem

der dem ganzen §. 2 zom Grande liegeude gesetzgcberisciie GedanlLe in

Betraciit.

Der §. 2 bandelt nii lit von der Wegepolizei im AUgemeinen, son-

dern von den Auorduuugi u der Wegcpolizcibehorde, welcbe ^den Ban

und die Unterbaltung der otieutlicben Wege, oder die Aufbringuug und

Vertbeilung der dazu erforderlichen Eosten oder die Inanspmclmabme
Anhlv fir KiitnhahBWWWi 1883. 29
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on Wegen fftr den OffentUohen Yerkehr betraffen.* (Abslta 1.) Gegen

Bolche Anordnnngen ist als Seehtamittel der Binspraeh an die WegepolizM-

behdrde nnd gegen den Beschlnss der letitoren liber den Einaprnch die

Elage im Verwaltnngsetreitverfahren gegeben. Daneben werden StrmUg-

keiten der Betheiligten darflber, wem von ibnen die Wegebanlast nach

Offentlicbem Recbte obliegt, zwiseben denselben ala Parteien im Streit-

verfabren entscbieden. (Absats 4 nnd 5.) Der Grandgedanlce aUer dieeer

Vorecbriften iet Iclar. Das Geeetz stebt, — abgeaeben von der Brwd-

temng der Znetftndigkeit der Verwaltnngsgericbte gegenftber den Ziiil-

gericbten in der Frage der Wegebanlast nnd der Eigenscbaft der Wege

ale Offentlicher ganz anf dem Boden dee Maberigen Reebts, dee §. 135 E 1

der Ereisordnnng. Gegenstand der Reebtskontrole sind stets die An-

forderungen, welche die Polizei in Betreff der Beschaflfung nnd Unter-

haltuiig (ler offentlichen Wege nach OflFentlichem Rechte stellt, uiid zwar

in dreifaclier Richtnog, erstens in der Richtung, wicviel an dazu er-

forderlichen Leistangea gefordert werden kann, zweitens in der, von wem
es gefordert werden kann, drittens in der, ob ein Oflfentlicher Weg

als rechtlich bestehend angesehen werden kaun, odcr ub and wie weit

das Grnndstiick der privatrechtlichen Verfugang untersteht. Jeue erste

Frage nach dcni Maass der Leistang kann nur zwischen der Polizeibehorde

nnd dem Triiger der Wegebanlast znr Koutestation kommen. Der Art. IV

a. a. 0. halt, wie der erste Richter zutreiTend ausfuhrt, den wichtigen

Grundsatz der bisherigen Gesetzgebuug, dass es Popularklagen in

Wegebaasachen nicht giebt, dass also kein Olifd des Publi-

knms als solches berechtigt ist, im Streitverf ahren anf die

Herstellung oder Unterhaltung of fentlich er Wege zu klagen.

dnrcbaus aufrecht. Weder in der Entstebungsgeschichte, noch im Wort-

lante tud Znsammenhange der einzelnQn Bestimmnngen des Ark IV fiodet

sicb irgend ein Anhalt dafur, dass man mit diesem Prinzip, das seit der

Einfuhrnng des Streitvcrfahrena nnangefochten bestanden bat, babe brecbeD

Oder irgend eine Ausnahme von demselben machen wollen.

Fur die sinngem^sso Anwendnog des dnrcb Art. IV vorgeschriebeDea

Verfahrens anf die Einziebnng nnd Verlegnng Offentlicber Wege eigiebt

sicb hierans Folgendes:

Znnftcbst bat die Vorsebrift des Schlnsssatzes des §. 2 offenbar nidit

die Ffille im Ange, in denen die PolizeibebOrde selbst yom Wegebanpflicb*

tigen Verftndemngen des Wegenetzes, wie namentUcb dnrcb Verlegnng, als

im Offentlicben Verkebrsinteresse notbwendig, fordert. Hier bandelt es sicb

nm eine Anordnnng nacb der Vorsebrift des Absatzes 1 des {. 2 daselbet,

nicfat nm polizeiUebe Haassnabmen, anf welcbe daa Gesetz sinngemSss in

flbertragen wftre, nnd daran indert ancb dies nicbts, dasa die Poliwi-
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bflhdrde ram Zwecike der lofnmatimi llnr Projekt Tor Erlass der Anord-

BQiig Qffentlich bekiuint maeht^ mn etwaige Emsprflcfae raYeraehmen, nod

rich in den Staod zn setzen, die btereBsen deB Pabliknms, das Offentliche

hteresse, licbtig za wfirdigen.

Bagegen fragt es rich, wie das Gesetz ainngemSBB anf diejcnigea

Fftlle anrawenden ist, wo der nr Unterhaltung eines Weges Verpflichtete

emeu Weg Terlegen oder einzieben wlO, wosn denelbe regelm&ssig nament-

llelt daim Ajilasa fljuden wird, mm denelbe darin eioe mit dem Offent-

licben InteresBe vereinbare Erleiehterang der ihm obltegenden Wegebaulast

erblickt. Zn solcher Verlegnng oder Einziehang ist die polizeiliche Go-

nehmigang erforderlich. Wird sie versagt, so lie^ ^r:iuz cbeuso, wie da,

wo die PolizeibehOrde eine AnordnuDg znm Wegebau erliisst, welche der

Wegebanpflicbtige durch das offentliche Verkehrsinteresse nicht, oder nicht

in vollera Umfange ffir geboten erachtet, eine Differenz zwischen dem-

jenigen vor, was die PolizeibehOrde im fiffentlichen Verkehrsinteresse fordern

zu kOunen, und dem, was der Wogebaupflichtige opfern zu mussen glaubt.

Iq solchem Falle kann die sinngemasse Anwendung des §. 2 a. a. 0.

nicht wohl zweifelhaft sein. Demjenigen, dessen Antrag, die Einziehung

oder Verlegung eines vou ihm nach offentlichem Rechte ganz oder theil-

weise za unterhaltenden Weges zu genehmigen, von der Polizeibehorde

abgelehnt wird, steht gegen die versagende polizeiliche Verfugung, ganz

ebenso wie gegen die Anordnung zur Unterhaltung, nach Absatz 1 des

§. 2 der Einsprach bei der PolizeibehOrde and, falls diese in ibrem

Bescblass fiber den JBinsprnch dabei yerbarrt, die £iage im Streitver-

iabren zo.

Binem praktiachen fiedQrfnisse entsprechend, hat die Verwaltang in

Bolehen Ffillen seit lange das Verfahren beobacbtet, erheblicberen Verle-

gnngen aowie Einziehongen dffentlicher Wege oine Bekanntmachang des

Projektes Toransgehen za lassen, dam it von deDjeoigen, welche ein Inter-

esse zur Sacbe baben, etwaige Widerspruche geltend gemacht werden

kOnneo. Die ZirkidarverfSgong der Minister der Oflfentlicben Arbeiten tmd

des Innem vom 17. April 1881 weist daranf hin, dass diese Praxis in

den Rahmen des nenen Yerfohrens einzoAgen nnd dabei Folgondee za

beaciiten sri:

.AntrSge anf BinziehoDg oder Teriegimg Olfontlicher Wege
und bei der WegepolizeibefaOrde anznbringen. Diese nnterzteht

den Antrag emgehender Prfifong, sofem sie anf Gmnd derselben

dem Antrage stattzogeben rich entsGbliesst, ordnet rie mittelst

Bekanntmachnng in ibrem ordentliohen Pnblikationsorgane die

Sinziehnng oder Terlegnng nnter Angabe des Zweckes der Maasa-

regel nnd event dee Eraatxes ftr den einznziehendett Weg mit

99*
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der Haassgabe an, daas mdi te V4>rt6hrift des $. 8 a. a. 0. gegea

diMe VerfOgiuig innerhaib der AnsseUiiBafriBi on swei Wochea

der EinspniGh bei ihr snUMig seL**

,Wird iimerlialb der Aiuadiliiaefriat eui BiiiapniGli nieht er-

hoben, so aetzt die BebOrde die rechtakrflfyg gewordene Anord-

nung in VoUzng, andem&lls beBcUieMt aie mck vorgftngiger

lastraktion uber den erfaobenen Einspracb. Gegen diesen ibien

Beeohlase findet dano die Klage im VerwaltongSBtreitTer&hreB

naeb nftberer Bestimmnng dee §. 2 a. a, 0. etatt"

Der erete Bicbter knflpft bieran die AusKUuning: In dem Falle, wo

die PolizeibebOrde Bineprftebe gegen die Einziebung, welebe in Folge der

Offentiicben BekaantnmebaDg erboben seien, zurflckweiae, babe der Ein-

sprechende, er, deeeen Recbt beecbrftnkt werden solle, den in

Rede stehenden Weg ale einen dffentiieben nacb wie vor zn

booutzen, die Verwaltnngsklage gegen dieee MaaeeregeL Soil hiermit

gesagt sein, dass, wie in Folge der Pablikation der OrtspolizeibebGrde ein

Jeder, der ein Interesse am Fortbestehen des Woges habe, Widerspmcb

erheben koane, so auih clncm Jedeu das Recht znzugestehen sei, nach

Abweisung seines Einspruehes durch die Polizeibehorde gegen diese seinen

Anspruch auf das Fortbestehen des Weges im Streitverfabren zu ver-

folgen, so stehen dem die erhebliclisten Bedenken entgegen. Nach dem

bestehenden Kctlit hat — worauf gerade das vom Verderrichter in Bezag

genommeno diesseitige Endnrtheil vom 5. Jani 1878 berubt — kein Glied

des Pubiikunis als solches ein subjektives Recht auf das Fortbestehen der

Sffentlichen Wege, und es fehlt sonach die unerlUssliche Voraussetzung

einer von Jedermann zur Diircbtubruns des gegen die Wegeeinziehnnt: er-

hobenen Widersprucbs im Verwaltuugsstroitverlahren anzustrengenden Klage.

Dass ein sokhes Recht durch Art. IV a. a. 0. hStte eingefuhrt werden

sollen, ahnlich wie es auf eiuem anderu Gebiete durch den vom Verder-

richter in eiuem uicht zutretVenden Zusammenbange angefuhrten §.17 des

Ansiedelungsgesetzes vom 25. August 1876 geschehen ist, dafur giebt

derselbe keinen Anhalt nnd am wenigsien kann man nacb demjenigen,

was Torstehend ober das Prinzip and den lohalt des Art. IV bemerkt

iet, eine solcbe gninds&tzlicb bedeatsame Aenderang des bisherigen Rechtt

ans einer ainngemftssen Anwendung des Gesetzes herleiten. Eventnell —
wenn ein solcbee Recbt des Publikums bestiinde, wurde in Frage kommea,

ob 68 nicht einer GcsetzeBbestimmung bedorft bfitte, am den Lanf priU

kineiTiscber Fheten fQr dessen Geltendmachnng an fiekanntmaobnngen in

Poblikatioaa*Organen der fiebOrden zn knfipfen.

Es bedarf jedocb bier euies niberen Eingebeae anf dieee Fragen

nicbt. Fiir den vorliegenden Fall genfigt der Nacbweis, dase eine Sinn-
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gem&8se Anwendnng des §. 2 des Art. IV. dahin fuhrt, demjenigen,

welcher an der Unterhaltang eines dffentlicben Weges nach dfTentlichem

Recbte betheiligt ist, gegen die polizeiliciie Versagang der Erlaabniss

zar Verlegnng oder Einziehmig des Weges die Aeebtamiikel des Eiiwpnichs

and der Klage za geben.

Hiemacb kana der Fiskas seine Legitimation im vorliegenden Falie

allerdings nicht darans herleiten, dass die fraglicbe Wegeverlegnng an-

gebahnt sei, nm eine sowobl fur den Eisenbabnbetrieb als auch fiir den

dflfentliehen Verkehr bOcbst gefabrvoUe fieschaffenheit der bisherigen Wege-

ffibrnng zn beseitigen. Die biennit angedeateten Interessen aind 6ffen(>

liche, dem Scbntze der Eiaenbahn- and WegepoUzeibehOrdeii nnterstehende.

Dagegen iat der Fiskns znr Verfolgniig einea Antrages anf Wegeforiegong

naeb Obigem an aich legitimirt, foUs er an der Unterhaltang dea strei-

tigen Wegea nach den bezfiglidi dieeee Weges bestefaenden Offentlichrecht-

Ueben YerhlltaisBen ala Yerpfliebteter Tbefl bat In dieeer Hinsicbt

wftrde die FeatsteUnng des ersten Biebters, dass der Weg onstreitig

aof eisenbabBfiskalSsebem Terrain bestebe, in Erwigong kommen, talk

ucbt dmebin die nMbigen VoranssetnmgeB filr die Erbebug der Sage
ftblten.

Es ist forstebend dargetban, dass da, wo der Wegennterbaltimgs-

pfliehtige die poliaeiliebe Oenebmigung sar Verlegnng oder Einsiebong

eines Ofientiiefaen Weges fordert, ibre Yersagong der poliseilicbeii An^
ordnoDg im Sinne des Art. lY a. a. 0. gleicbsteht. Gegen die Tersagende

Verffigong ist daoach als Reehtsmittel der Einspnicb gegeben, gegen den

auf Einspmeh ergebenden Bescblnss der WegepolizeibebOrde die Klage.

Ein solcher Bescblnss liegt bier nicbt vor. Dei Klager bat gegen die

in Form eines Beschlusses gekleidete versagendo Verfflgung anstatt des

Einspnicbs Klage erhoben und bis jetzt keinen Bescblnss der PolizeibehOrde

im Sinne des Absatz 3 des §. 2 Art. IV a. a. 0., die Voranssetznng der

Klage, erbalten. Allerdings konimt dem KlSger die von ihm erhobene

Klage insofern zu statten, als anf dieselbe, wie nacli der Recbtspreclmng

des unterzeii'hneten Gerichtsbofes feststebt, Absatz 2 jenes §. 2 An\ven-

dung leidet, die Klage also als Einspruch zu bebandeln nnd auf dieselbe

von der OrtspolizeibehOrde zu besiiiliessen ist. Ein sO ergebender Be-

scblnss wurde, die Legitimation des Kliigers nacb Obigem vorausgesetzt,

formell Gegenstaiul der Klage sein, waiirend letztere allerdings, wie der

Vorderricbter zutrelFend ansffibrt, zn einer Entscbeidung in der Sacbe

selbst gerade dann nicbt fiihren kann, wenn von den eigenen Angaben des

Klftgers aosgegangen wird. Hat die Landespolizeibeborde, insbesondere

in Avsibang der Eisenbabnpoiisei, die Verlegnng des Weges angeordnet

oder genebmigt, so bal tot wie naeh Emanatioa des Art* IV a. a. 0.»
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der, wie ^edarht, an den Zust&ndigkeitea der Polizeibehdrden nichU

geSndert hat, anch nur diese Instanz daruber zu befinden, ob die Be-

dingUDgen der Wegeverlegnng erfullt sind und ob daher ihr Beschluss za

ToUstrecken ist oder nicbt. Za dieser YoUstreckuog findet das im Art. IV

orgesebene Verfabren uberbaupt Dicbt statt. Ki&ger bat dieselbe bei der

LandespolizeibebOrde nacbznsncben , von welcher dit erfordeiiiohen Wet*

mgen ao die OrtspolizeibebOrde zn ertheilen lind.

Endurtbeil des Kg). Oberverwaltungsgerichts (I. Senat) rom 24. Mai 18S2 ia Sachen der

Halle-Sorau-GubenerEisenbabn-Gesellscbaftirldtr den Amtsvonteber des Amtsbezirks Brinnis

nnd di« Wegebanpiiektigmi hi d«r Fddmark Hobenroda.

Verfohren in streitigen Wegebausachen.

Grande.
Der beklagte AmtsvorBteber forderfte, wie demnfielist seek niher aos-

znfObreo, die klagende OeseUBokaft m eiaer miter dem 6. Mai J. er-

Unterten VerfllKOiig lom 17. Ifftn t. J. aaf; eioe Streeke dee Hoheoroda-

Selbener KonmiiDikatioDBwegeB za beaeecn. Die Geaelladiaft erbeb hier-

gegen anter dem 7. Mai Einspnieb, wnrde jedocb mtt demeelben dnrch

eme ihr am 24. Mai behftndigte YerfOgaog dee AaBteTorstehera von

19. deaa. Mta., in weleher fllr den Fall dee XJogehoraame eine EzekntiT-

Bftrafe angedreht wird, zaraokgewieseo, woraof eie in einem demnSehet als

Klage behaadelten, bei dem Amtsvorstefaer am 4. Jnni eiagereiditeo nad

Ton dieiem bei dam KreiaaiiaaGliafla am 9. Jimi emgegaogonen Schiiftaltteke

beantragte:

fraglicben Weg als einen dfTentlicbeD anzaerkeDoen, die VerfQgnDg

des Amtsvorstehers vom t9. Mai 1881 aafzuhcben nod die Ge-

raeinde Hobenroda als die zur UnterhaltnDg des Weges Verpflicb-

tete zu der geforderten Leistong anzubalteo.

Dieser Antraj? wurde lediglicli durcb die Ausfiihrung begruudet, dass

nicht der Klagerin, sonderu der Gemeinde Hobenroda die Wegebaulast ob-

iiege, ein Antrag, der demniichst dahin geiindert wnrde, dasa nicht die

Gemeinde Hobenroda, sondern die Mitbeklagten, welche der w^epurations-

rezesH dieser Gemarkung als zur Unterbaltung des Weges verprtichtet

bezeicbae, za der vom Amtsvorateber verlangten iiesseraog anznbalten

seieo.

Der KreisausscbosB des Kreises Delitzscb erkaonte darauf am 7. Sep-

tember 1>S81 dahin,

dass die Ualle-Soraa-Gubener Eisenbahn-Gesellscbaft schnldit!:, das-

jenige StGck des Hohenroda-Selbener Weges, welches auf dein der

Klage beigefugten Siinatiofiaplaae mit a» b, Q| d, ^ it g^Oth

»
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q, r bezeichDot ist, za nnterhalten nnd die Kosten des Ver-

fabrens, desaen Streitobjekt anf 300 JC festaasotzeii, zo tragen

verbunden.

Die Entscheidang wnrde dnroh Bszngnahme anf §.14 des Gdsetses

uber die EisenbahnQDiernehiiiiiiiKen vom 3. November 1838 (GkaetzBamm-

loog Seite 505) begriindet.

Aaf die Bemfnog der Rlfigerin bat das Kdnigliche BezirksverwaltaDga-

gerkbt sb Meraebug am 22. November v. J. dabin erkaimt, daw die Be-

nifoog zarfiekzaweiBen sei. DieaaB Bndnitbeil inset lediglieh anf der Br^

wignng, daee die Klage niebt Innerlialb der im §. 2 Art IV der Novelle

znr Kreisordnnng yom 19. Mftrz 1881 (Geeeizeammlnng SeHe 166) be-

•tiflunten zweiwOdieBtlicben Frist beim Kreisansselinss eiogegangea sei.

Anf die biergegen yod der KlAgerin eingelegte Revision war, wie ge*

lebeben, zn eckennen.

Die BevisionBUigerin fibrt ana, daaa die Tom Bemfnngsrieliter als

Boksebeidnngsgnind geltend geniaehte VersftnmniaB der Klagefrist keiae

abeolnto Niebtigkeit» aondem nnr euien Mangel darateUe, weleber dnreb

die Sinlasanng anf die Klage seitens dea Aatarorattbers in erster Instanz

geboben sei nnd daber in der zweiten Inatanz niebt mebr berfieksiebtigt werden

kSnne. Wire dies sntreffend, so wQrden sieh dadnreb die anderen AngrilFe

der Reviaionabeaehwerde simmtiieb eriedigen. Jene Anffiassong ist jedoeb

biDfallig. — Es bandelt sicb bier nm die Anfechtang einer polizeiiieben

Maassnahme. Die Prftklusivfristen, welcbe die Verwaltungsgesetze fur die-

selbe eingefiilirt haben, sind ein Theil der Oflfentlicben Rechtsordnung; der

Aintsvorsteher iiat daber nicht die Befugniss, sie zn verlungern oder vou

ihrer Beobachtang zu entbinden, und dem Rithter ira Verwaltungs-

streitverfahren iiegt es ob, ihre Versfiumniss, welche das

Klagerecbt vernichtet, von Amtswegen zu berucks icb tigen.

Auch im Uebrigen ersckeint die Begrundoog der Revision seitens der

Kligerin anbaltbar.

Dieselbe irrt in der Annahme, dass bis zum 23. Mai 1.S81 in den

Verhandlnngen zwischen ihr und dem Amtsvorsteher kein einziger That-

umstand entbalten sei, anf welchen die am 1. April 1881 in Kraft ge-

tretene Novelle znr Kreisorduong vom 19. Miirz lb81 AnweDdung bnden

ktone. —
Nachdem der Amtsvorsteber die klagende Gesellschaft anter dem

17. M&rz 1881 ersncbt batte, die in der Hobeoroda*er Flnr gelegenen

Wege der Eisenbahn in pasflirbaren Stand zn setzen, nnd zwar, indem er

eventuell polizeiiieben Zwang in AnsBicht stellte, nnd nachdem er nnter

dem 5. Mai erl&nternd hervorgehoben batte, dass es sieh bei seiner An*

lordemng banptaftobliob nm den Hobenroda-Seiben'er Kommnnikationaweg
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handele, lag damit nozweifeUiafI eine Anordnnng der WegepolizeibehOrde

znr banlichen Instandsetznng dieses Weges im Sinne des Absatz 1 des

§. 2 Art. IV jener Novelle vor. In dieser Sac blage indert sich aoch di-

dnrch nichte, dass, nachdem die Klftgerin selion der nnprllnglichen Ad-

ordDODg vom 17. If&rz 1881 nater dem 19. April widereprochen tmd ,die

UnterhaltoDg der in Eede stefaenden Wege*^ abgelehnt hatte, weil rie nidit

za deraelben verpflichtet ad, der Amtsforateher eine Instmktion der Sadie

anbahnte and in einem Schreiben vom 26. April, in welchem er die KU^

gerin za einem Inatniktionstermin, der demnftehei wieder anf Wonech der-

selben anligehoben wnrde, anf den 9. llai einlnd nnd dabei aof den in-

zwischen ansser Kraft getretenen §. 61 der Ereisordnnng Benig nalm.

Weeentlieh iat nicht eowohl die AUegimng dee §. 61 als nnr dies, dass

der Amtavorateher, nacbdem seiner Anordnnng wideraproeben war, aowobl

nacb dem ftlteren wie nach dem neneren Geaetze die Sacbe zn inatroirea

batte, nach dem ilteren, nm dann die Saebe mit gntachtlidiem Bericbte

an den Kreiaansschnas zar Bntacbeidnng abzQgeben, nach dem neneren, am
znnftchat aelbet zn beacUlessen. — Zn dieeem BeBchlnas gemftaa dem mit

dem 1. April 1881 in Kraft getretenen Gesetze mnsste der Amtavorsteber

scbreiten, als die RlSgerin gegen die, wie gedacht, nnter dem 5. Mai er-

lanterte fruhere Anordnuotj unter dem 7. Mai anderweit Einsprnch erhob

und diesen bcRrundeto. Daas damit aurh don Intentiouen der Kl;t-

gerin vollig cntsprucben wurde, erhellt aus dem Sclireiben derselbeii au

den Anitsvorstcher vom 23. iMai, in welchem ausdruckiich ersurht wurde,

das Schreiben vom 7. Mai geeigneten Falls als Eiuiegaog des nach Art iV

§. 2 zuliissigen Rechtsnjittels behandeln zn wollen.

Demgeraiiss batte dor Aratsvorsteher inzwisrhen bereits verfahren, in-

dom dersclbe der Kliigerin unter dem 19. Mai 1881 auf das Schreiben

vom 7. deas. Mts. von Neuem aufgab, den fraglichen Weg zu bessern.

Dadurch, da.ss dieser Verfugung die Belelirung lieiu^^fiii^^t war, der Bahn-

verwaltung stehe das Kecht zn, gegen (lieselbe binneu zwei Wocben bei

dem Kreisaus^chusse zu Delitzsch Beschwerde zu erheben, war unmissver-

stiindlich znm Ausdruck gehrarht, das8 der Amtsvorsteber das Verfahren

in der ortspolizeilicben lnst;inz fur abgescbiosseu erachtete, seine Verfugung

als den auf Einsprnch erlassenen Beschlnss ansah. Eine besondere Fonn
Oder die Bczugnabme anf ein Gesetz ist fur solcben Beschlnss nicht vor-

geschrieben. — Ungenan war die ertheilte Belehmng, indem in derselben

der Ausdruck Beschwerde fur Klage gebrancbt wurde. Gleichwohl erwnch*

der Klugerin nnter keinen UmBtfinden ana der Sachlage die Befugniss, ihre

an den Vorsitzenden de» Kreisansschnsses gericbtete Beschwerde den

Amtsvorsteber mit dem Ersuchen zn ubersenden, dieselbe als das znliasige

Reobtsmittel dea fimspmeba besw. der Klage zn bebandel% nnd zwar mit
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der Wirknng, welche das Gesetz nnr dem Nehtieitig mid an der rechten

Stelle eingeloKtoii Beebtamittett beiiegt Ba iat ledigUoh Saebe der dmdi
eine polizoiliche VerfUgnng Betroffenen, aich Hber die ihr zasiehenden

Bechtsmtttel achlfiBsig za maehea vnd das zn ihrer ordninganiftsaigeii Bin-

legoog Brforderiiehe m venuilaaaeii. Dieeelben haben in dieser Hinaiebt

keineriei Aneprucb anf eine Mitwirkang der PolinlbebOrde, eoweit diese

Diebt dnreb das Gesets anadriicklicb TorgeBehen iat — Letzteres iat dveb

§. 65 dee Organiaationigeaetsee Tom 26. Jnli 1880 be! der Anfeefatnng

pollzeilicber VerfQgangen im Sinne der §§. 68 nnd 64 daselbel geseheben.

Dieae Yorsebriften linden bier aber flberaU Iceine Anwendnng. Dieeelben

Bieben im engatea ZnsamnienbaDge, indent ale fttr die Anfeebtong orla*

uid kreiapolizeilieber VerfugoDgen im allgemelnen einen doppdten Reebta-

nuttelgang einflkbren, die Beschweide mit aicb daran acblieeaender Kiage

bei dem OberverwaltnngBgerichte, nnd statt der Bescbwerde die Klage im

Instaozenznge der Verwaltungsgerictite. — Day on vOllig verschieden

Bind die Rechtsmittel in streitigen Wege hausac hen ana Art. IV

der Novelle vom 111. Milrz 1881, wo gegen die poli/eiliche Verfugung der

Einspruch, and gegen den uul Einspmch ergangenen polizeiiichen Be-

8chluas auascliliesslich die Klage unter besonders geregelter Zu-

standigkeit der Verwaitungsgeridite gegeben ist. Anf diese Rechtsmittel

den §. 65 a. a. 0. anzuwenden. ist srhon durch den Wortlaut desselben

ansgeschlossen. Der §. 65 liandelt nach Absatz 1 nnr von der ^Bescbwerde

im Falle des §. 63 Absatz 1** and von der ^ Klage im Falle des

§. 64" und ebenso bezieht sich der letzte Absatz des §. 65 nur aui" die-

jenigen Falle, in denea „die Bescbwerde oder Kiage der Vorschrift des

erstcn Absatzos zawider, l»ei der Behorde angebracht wird, welche zur

Beschlnssl'assnng oder Entscbeidung darfiber zustandig ist." — Bei jener

aosdrueklichen Beschr^inknng des Absatz 1 des §. 65 aaf §. 63 Absatz I

nod §. 04 daaelbst kann fur alle sonstigen Klagen gegen polizeiliche Be-

Bebifisae, Bescbeide etc. nnr die allgemeine Regel des §. 35 des Verwal-

toogsgerichtsgesetzes Platz greifen, dahin lantend: ^Die Kiage ist dem

lUBtftndigen Gericiite sobriftlich einzurcichen." VVenn die Klagerin bier*

gegen dednzirt, es mfisBe geatattet aein, die Klage bei dem Amtsvorsteber

als derjenigen Bebdrde anznbringeo, gegen deren YerfQgang die Kiage ge*

richtet sei, sofem ana tbatsftcblicben nnd reebtlicben Grfinden die KUIgerin,

wie bier, die Klage nnd Besebwerde flir altematiy znlSaaig erachtete nnd

eraebton mneste, denn ea k6nnten dariiber ja bftnfig Zweifel entateben nnd

Bei deren LSenng niebt Sacbe der Parteien — bo mOgen bierin vielleiobt

beaebinngBwertbe Homente fiir die Oeaetzgebnng liegen, daa beatebende

Gesetz bat aber den Part^en jedenfallB fur die bier angeatarengte nnd allein

znUeaige Kbge jene Beftigniaa niebt gegeben. —

Digitized by Google



440 BadrfqiradHnf and fltwiHgthiiiiif.

Ana Yorstcheiideill eiigiebt sich zngleicb die Unhaltbarkeit der

klagerischen Aaffassnng, dass nach Absatz 5 des §. 2 Art IV a. a. 0. die

Praklusivfriat von zwei Wocben nicht an die Aobringnng der Klage

bei der xast&ndigea fiebOrde gebandon sei, vielmebr die Frist aU

gewahrt gelten musse, wenn narb Lage des Falles das BecbtS';

mittel bei einer Bebdrde aogebraebt sei, welcbe im Inatanxen-

lage des geiAmmten Verfabrens mitwirke. Eine derartige An*

nahme ist dnrcb die klare Beetimmmig des §. 36 des Yerwaltiugigericto-

geeeiiee ansgesdiloeeeiL

Wenn die KUgerin BcUieeaUflh bemerkt, dass die Antrige der dem-

Diebat mit ibrer Znatimmmig ale Klage bebandelten s. g. Besebwerdem
2. Jqui aoeb gegen die AndrobnDg einer ExekativBtrals geriebtet leka,

nad dais sie sicb dorob die Wortfassnag ibrer Brwidenug vom 2. Jaai

1881 jedenfUls das Recbt dee Binsprocbe gegen diesen Tbeil der Ver-

fDgaag gewabrt babe, so bedaif es dessen niebti die HinfUUgkeit diescr

Argomentation mit B&cksieht daranf, dass siofa das Scbriftatiiek veai

2. Joni 1881 mit keinem Wort gegen die Androbnng der Bxekntivstrals

richtet, der AmtsTorsteber also anch aicbt wobl Anlass baben konnte, sicb

fiber dieselbe anderweit scbUissig an macbeo, darzathvn, da es aiob bier

mir damm bandelt, ob die Klage, wie sie tbattfeblieb erbobea uid der

Aasgaogspnnkt des gegenw&rtigeu Streitverftbrens geworden ist, als ver-

sp&tet abznweisen ist. —
Indem nnn aber der Bemfaogsricbter bieruber binans gebt, verletzt

derselbe allerdings das bestebende Recbt, ein Umstand, der zu beruek-

sichtigen ist, auch olme dass die Revisioosbescbwerde deuselbeo berubrt

(§. G7 do8 Verwaltangsgericlitsgesetzes).

Der KreisausRchuss bat materiell dabin erkannt, dass die Klagerin

Rchnldig, das streitij^c Wegestiick za nnterbalten. Der Berutungsrii hter oi-

kennt aof Zaruckweisung der gegen diese Entsrbeidnng gericlitelon Be-

rafnng, and zwar lediglich \ve2;en verspaleter Klageerhebung; derselbe er-

acbtet dies fur zuUlssig, da die Verfugung des Amtsvnrstebers vom !*.». Mai

V. J. binsicbtlich der Verpflicbtuni; dor Eisenbahiigeseliscbaft zur Wege-

unterbaltong recbtskraftig geworden sei und die Entscbeidung des Kreis-

ausscbasscs nnr den einzelnen Baufall zam Gegenstande liabe. Bei

einer neuen Anforderung seitens des Amtsvorstebers zur Wegc-

besserung auf dem fraglirben Wegestiicke werde der Eisenbabngesellscbaft

die gegenwartige and bezw. die Voreutscbeidnng des Kreisaosscbnsses so-

niit nicbt als eine sie bindende, reobtskr&ftig entscbiedene

Sacbe entgegengebalfcien warden kOnnen. — Dies ist zatreffend,

gebt aber nicht weit geang, daKlUgerin nach den Schlossworten des

Absatz 6 des §. 2 Art IV a. a. 0. gegen die bier beklagtan Wegebai-
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pflichtigen, falls. 8ie dieselben fur die ans GrQaden des OfTentlichen Rechtes

Verpflicliteten erachtet, selbst noch aaf Erstaituig des nach Maassgabe der

hier streitigeD banpoliseilicben AnordnaDg im gegeDwartigen Ban fall

6«lei8teteQ klagen kann, ohne dass ihr, da die Elage ledigUeh wegen FrisU

TenftuDiiias abzawoisen iai, der £iiiwaiid der reobtakrfiftig eDtaehiedenen

Saehe entgef^en sa atollen wftre.

Daa VerUUtDiw dea Abaataes 3 sub Abaati 5 a. a. 0^ wie dawelbe

aach in den Motiven der Staatsregiening xa dem letzten fintwnrfe eUna

ZosUtaidigfceitflgeaetzea, and iwar im allgemeinen Theil anb IV zn A (Streitig-

Iceiten ilber Schnlbeitrftge nnd Sehnlbanten) dargeiegt wird, lai dies: die

Klage ans Absatz 8 ist an erster Stelle gegen den peUzeilichen BescUnBs

geriefatet Erachtet der in Anapmeb Genommene zn der ihm angesonnenen

Leistang ans GrOnden dee Offsnilieben Beebtes statt seiner einen Anderen

ftr verpiiehtety so Icann er eine entspreebende Aendemng der polizeiHeben

VerfftguDg erreichen, indem er die Klage mit gegen diesen Diitten richtet

Geaebieht dies bei fristzeitiger Anfechtnng der polizeilieben VerfBgnng, so

wird zwischen dem Klftger nsd dem in Anspmeb genommenen Dritten fdr

den einzelaen BantUl eudgultig and zagleich fQr die Polizeibeh<(ide maass-

gebend erkannt — Ein weiterer Streit ist dann fiber die Verpflichtnngs-

frage fur den einzelneD Baafall zwischen den Parteien des Streitverlabrens

aaf der Basis des offentlichen Rechtes ausgeschlossen. Kichtet der in An-

spruch geuommene die Klage gegeo den Beschluss der Poiizeibehorde, uicht

zagleich gegen Dritte bezuglich der Verpflichtungsfrage, so wird die poli-

zeiliche Verfilgang gegen ihu recbtskr^ftig; er kaun keinesfalls fordern, dass

(lie Poiizeibehorde sich an einen Anderen balte. Ganz ebenso, weon

die fiir die Anfeclitung der polizeilichen Verfugung kurz bemessene vier-

zehntagige Frist versilumt \vir<l. Auch hier wird der polizeiliche Beschlnss

nnanfechtban der in Auspruch genommene hat denselben auszuffihren, auch

wenn er nicht der aus Griinden des Sffentlichen Rechtes Verptlichtete ist.

Das Gesetz will aber nicht, dass der Ablauf der kurzen Frist auch einen

etwaigen Erstattungsanspnich des polizeilieh in Anspruch Genommenen

g^en Dritte aus Griinden des Offentlichen Kechtes Verpflichtete abschneide.

Dies spricht der Schlusssatz des Absatz f) ausdriioklich aus, oboe fiir die

Fftlle Abweiohendes zn bestimmen, in denen der Ablauf der Frist zur

richterlicheu Abweisung einer nach Absatz 3 erhobeneo Klage fubrt. In

diesen F&llen nnd somit auch in dem vorliegenden erlangen die mitbeklagten

Dritten dnrch den Fristenablanf and das aaf denselben gegrundete Erkenat-

nisa nicht ein Mehreres als die rechtskraftige Abweisung dea Anspmcbes,

daaa aie -an die Stelle des Kiagers der Poiizeibehorde gegenflber

treten sollen. Dagegen wird in solchem Falie darfiber uberali nicht en^

i«hieden, wer die Eosten der polizeilieb leatgestellten Wegebanleistang
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sehliesslich defiDitiv zq trageo bat. Die fiotecbeidimg hierfiber bleibt

anch zwiscbcn den Parteien des Streitverfahrens auBSchliesslich der prio-

apaliter beklagteu Polizeiboborde einem Verfahren nach Absatz 5 a. a. 0.

Torbehalten, fur welcbes die PoIizeibehOrde g&nzlicb ansscheidet, and dessea

Gang niebt die richterliche Feststellang anfhalten darf, dasB der poliamlidie

BeschlasB wegen Fristvers^umDiss nicbt aofechtbar ist.

Hieranf war in der Haoptsache lediglioh anf Abweisnog der Klage ii

erkeonen.

Wasserreelit.

Urtheil des Keichsgerichts (II. Ilulfs-Senal) voin '2i',. Jiini 1882 iu Sacheu der Freiherrti

V. Scb. zu P. wider die vormaligc Koniglicbe Direktion der Berliner Stadteu«ot>aha.

Ktaaen die Anwohner eines offentlichen Flusses wegen etwaiger Veranderungen, welehe

der Statt an dem ietiteren, bezw. an dera Bette dettelben vornimmt, EntteliifliiMH

beanspruchen ?

AnB den GrAnden.

In dem, einen mit dem orliegenden ganz gleiehen FaU behanddndei

in Snellen der Berliner WoUbanlc nnd WoUwftecherei-AMten^GeBeUecliafki

wider die Beriiner Stadteisenbahn ergangenen Bricenntnisse vom 9. Mai

1881*) hat der nnterzeichnete Gerichtshof bereite anegefthrt, daae da
Uferbesitzem an einem Ofienttiefaen Strom lediglieh anf CInuid der Adji-

zenz ein eigentUches Privatreeht an dem Strome nnd dem Strombette oder

ein Recht der freien Kommnnilcation ?on ibrem Gmndstficke mit dem

Strome oder der Anlegung mit Efthnen niebt gebftbre.

Znr Begrundung dieses Satzes ist dort erwogen:

„Der Strom steht nach § 21, Theil IT, Tit el 14 des Allge-

gemeioen I^andrechts im gemeinen Eigeiithuni des Staates. Ein

Privatrec'ht darauf, sei dies eiu Untersaguugsrerht, sei es ein ne-

gatives Rerht (§§ 8(1, 81, Theil I, Titel 7 des Allgemeinen T.and-

recbts), kann von den angrenzenden Grundstucksbesitzern nur aof

Grand eines privatrecbtlicben Titels erworben werden. Liegt eio

solcber Recbtstitel nicbt vor, daon beruht der Genuss der Vor-

theile, welcbe der Uferbesitzer ans der Benntznng des uffentlicheo

Stromes ziebfc, lediglicb anf der gesetzlicben Bestimmong der Offeot-

licben Flusse zam allgemeinen Gebraacb als Wasserverkebrsstrasse

nnd Wasserbeb&lter. Ans dieser dem Offentlichen Becht angeh6-

rigen Bestimraung sind aber Privatrechte, and nameotlich ding-

Ucbe fiecbte, fur deren Anfbebnng im Offentlichen Interesee in Ge-

*) Abgedruckt im Aitbiv too 1881, S. 436 ff.
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mAssheit des §. 75 Einl. sum AllgemeiaeD Landrecht nnd der

Vorschriflen des £ateignimg8gesetzcs vom 11. Jani 1874 £nt-

schftdignog zn gewfthreD ist, nicht herzuleiten. Wenn der Staat

fiber deo Strom nnd das 8troiiibett Verfugnngen trifil, mit denon

die Fortdaner jenes Gennsses nnvereinbar ist, so wird damit nnr

der bisberige faktiscbe Zastand ge&ndert, and wenn dadarch als-

dann aacb die bisher von den Adjazenten genossenen Vortheile,

die gleicbfaUs nor anf tbatsftehlieher Gmndlage benibten, aii%[e-

hoben oder sonst veriUidert werden, so erwiohst darans ffir den

Staat ooeb keine Bntsebfidigongspflielit, weil eben ein £iogriff in

woblerworbene PriTatrechto nicht stattgeAinden hat*^

Von diesen Grnndsftbnn in dem gegenwftrtigen Proiesse abngeheny

liegt keine Teranlassnng vor. losbesondere kann eine sokshe ans den Ansfi^-

rangen des Appellationsriehters nicht entnommen werden. Wean derselbe

die Ansicht anfstellt, das fiecht anf Benntznng eines an einen Offentlichen

Strom anstossenden Gnindstficks seitens seiner Besitser als Ansgangspnnkt

and Station ffir die Scbiffbhrt sei insofern privatrechtiieherNatnr, als das-

seibe darch das Eigenthnm an dem Ufergrondstftcke bedingt werde, so ist

ihm darin nicht beizapflicbten. Die Addatenz fKr sich gew&brt nor die

frktische llOglichkeit far diese Benntznng. Ob das Ufergmndstiiek aber

als eine LandnngssteUe benntzt werden darf, nnd welehe besondere Anlagen

zn diesem Zwecke herznrichten nnd zn gestatten sind, darflber hat allein

die StrompolizeibehOrde Bntsobeidnng zn treffen. Hat sonaeh ein Ufer-

besitzer von dieser die Genehmigong erhalteo, sein GmndstQek zn einer

LandnngssteUe herznrichten, nnd diese znr Be- nnd Entfrachtong der den

flffentlichen Strom passirenden Fahrzenge fftr sich nntzbar zn maohen^ so

enispringt dieser Tortheil, wie aacb der Revisionsbericht mit Reeht be-

merkt, nicht ans dem £igentbum an dem Grnndstucke oder ans einem vom

Staate kraft seines Uoheitsrechts dem Uferbesitzer ertheilten Privilegiam,

sondern eben nur aus der seitens der Staatsgewalt kraft ihres polizeilichen

Hoheitsrecht im ortentiicheu Interesse ertheilten jederzeit widerruflichen und

darum ein privates Vermugensrecht nicht gewiihreiiden Verwaltungsinaass-

regel und Erlaubniss zu lediglich baulicben Anlagen. Die Ausfuhrung des

Appellationsriehters teriier, dass untcr den „bes()nderen Vortheileu", fur deren

Autopferung zum Wohie ties gemeinen Wesens nach §. 75 Einl. zum AU-

gcmeinen Landrecht Entschiidigung zii loisten ist, solche zu verstehen

seien, die weder ausschliesslich dureh das ofFentliche Reeht uoch aasschlicss-

lich durch das Privatrecht begrundet werden, findet, abgesehen davon, dass

der letztere Gesichtspunkt, wie gezeigt, hier uberhaupt nicht in Betracht

kommen kann, in dem allegirten Gesetze keinen Anhalt, und es ist ihr

am 80 weniger Beifaii zn schenken, als nicht anerkannt werden kann, dass
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die in § 75 eit. gebranehten Audracke .baaoiidere Bechte* vnd ,be«Ni-

ddre Vortlieild'* — wenn voter letsteren nor die aos PriTatrechten lient-

leitendeii Yentanden werden — eich notliwendig immer decken mflnten,

nnd dasB alsdanii der Gesetzgeber nnr imndthigerWeise ftr denselbeiiBft*

griff zwei TerBchiedeiie AnBdrflcke gewfthit haben wflrde.

AiiB den Beetimmnngen der §§. 70, 71 Tbell II Titel 15 dee AUge-

meinen LandracbtB endlieh ist, weil dieselben einen speziellen, hier nieht

vorliegenden, Fall tn Voranssetznng haben, za Gnnsten der lonUimA
Tertretenen Anatcht niehts hencnieiten. Deon da naeb dem darin enthil-

tenen Hinweise die Entschadigaugspfficlit dee Staatet mir ebenao wie b«

Landstrassen eintreten nnd bemeeeen werden soli, in §. 6 ibid, aber daa

dnreh Verlegang einer LandstmsBe benacbtheiligten PriTatbesitzem eii

EntschftdiguDgsansprach oar fOr die Eotziehang oder betr&chtliche Schml-

ieroDg solcber nntzbarer Rechte zngestanden wird, welche ibneQ aosdrfick-

lich in Beziehang anf die Strasse vom Staat verliehen waren, so kGnneo

die erstallegirten Vorachriflen gewiss fur die Annalime DnterstfltzuDg ge-

wShren, dass das Landrecht die Entsebadigungspflicht des Staates nnr fur

die Eutziehung oder Beeintrachtigung von Privatrechten, uicht aber aatli

von soleben Vortlieilen, die lediglii-h anf deu bis dahin bestandenen fakti-

Bchen Verhaltnissen bernht haben, habe anerkenneu wollen.

Nach Vorsteliendem kOnnen die Klager wegen der durch die von dem

verklagten Fiskas beiiufs Anlegong der Berliner Stadteisenbahn im Spree-

bette ausgefuhrten Bauten bewirkten S<-hmaleruug der bisherigen Nntzon-

gen ihres Grundstiicks, Holzmarktstrasse No. 15/18 einen EntschSdigaogs-

ansprnch nnr alsdann geltend machen, wenn sie zu behaupten and nach-

znweisen vermocht batten, dass die Vortbeile, die sie in Folge der Anlage

der Bahn im Strombette baben ^aufopfern" miissen, privatrechtlicber Na-

tnr seien, and dass daher durch diese Auiage ein Eingriff in ibre Privat-

rechte stattgefunden babe. Eine dahin gehende Behanptung hat von ihnen

jedocb hinsichts keiner der angeblicb eingetretenen Beeintrachtigungen auf-

gestellt werden konnen. Schon diese Erwiigung allein lasst aber mit

Rucksicht darauf, dass die Schadensforderung die Vcrletzung eines Privat-

rechts voraussetzt, letzteres aber eben nicht dargethan ist, bereits die

Klageantrage durcbweg unbegrundet erscheinen, und es braucht desbalb

nicht mehr in eine Erdrterong eingetreten za werden, ob der Fiskas als

NatzaogBberecbtigter and auf Grand des ibm an den Oflfentlicben StrOmen

zastehenden Regals die Genebmignng znr Anlegang der Eiscnbahn in dem

FloBebett der Spree ertheiit hat und ertheilen darfte, oder ob die Befiig-

niss daza allein ans dem UobeiUrechte des Staates herzaleiien ist
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QesetBgebQiig.

Oestemich. Verordnang des Handelsmioistora vom 15. Jnli 1882,

wegen Abandernng einiger Bestimmiiiigeo der Verordnimg Tom
1. Joli 1880 (R.-6.-B1. Nr. 79)*) beinffeod die Rflgelong dee

Traneportee explodirbarer Artikel aof fitsenbabnen.

in dflr yerardaniig lom 1. Joli 1880 (R.-G.-BI. Kr. 79), bttralind dit Regelung d«t

T^sntportes opIodirlHurer Artik«l ««f KiMnhitawa, tritt »b 1. Jnli 1882 fir di« folgMid«i

Ponkto die nadiBtaliMido Faarang in Knit

Za §. 1.

8. ZflndhfiteheB fir GeschoiBe, Zfindspiegel imd nielit sprtngkriftigt
Zindungen.

§. 3.

Dmd Handelaministerittin bleibt es Torbebalten, for jane Sistabtluiilrvokeii, innerhalb

vafdmr kdne reiiMii Lning* verktbreo, imd anf wekhen tldi amb keiM GdegnMi
nr Kaldtaag rdoer Lailzige in p«riodndMa ZwiielMiirftiiiBtn agiebl, fiber Antiig dtr

belnilnideii Yerweltaag die Avneblieemng eiplodirberer Gfiler tmh Bisenbahatraii^orte

nmuprecbeD.
Zu 6.

la Pnakt 4 iit swieeben den vieiiletelee iid diitlleMae AUmk liBMMbaltiA:

Blektrieebe Hinenzindangen an langenQnttaperebadribten oder Hols-

•tiben aiad, zu boohsteDS 10 Stuck zusammeDgebuoden, in Packete zu vereinig;eii, Yon

nelcben jedes nicbt mehr als 100 Stuck Zundungen entbalten darf. Die Zander massen

abwecbselnd an das einc und an rtas andcre Ende des Packetes /u iiegen konttncn. Diese

Packete siad, in starkes Papier gewickelt und verschnurt, iu eiue Holzkiste zu verpacken,

welcbe mit Heo, Slroh oder abnlicbem Material auszufullen ist. Diese Kiste ist m eine

baaeme Deberkiste ra ferpadtea. Beide Kisten mfissen tnX gearbeitet nod mit Hotnigebi

TetacUoaaen aain.

8. Zilldbateben fir Gescbosse, Ziindspiet^el oad nicbt sprengkr&ftige

Ziindungen mufsen sor);filItig in festen Kisten oder Ffissem verpackt and jpdes CoIIo

muss mit einem besonderen) je nach dcm Inhalte die Bozeicbnung ;,Zondbutcb«n for

Gescbosse" oder „Zund.spiegel'' etc. trap^endcu Zettel beklebt sein.

(Wegen spreagkriiftiger Zondungen vergleicbe Nr. 4.)

§. 20.

Bxplodirbare Outer dnrfen mit anderen Gutern nicbt zusammengeladen werden.

Konaeaaionirte Sprengmittel dfirfBo mit anderen ezplodirbaren OStern, aniser mit Sebieaa

nnd Spraogpnlver (Sebvanpalver) nnd Mttroeellaloee niebt la einem und demielben Wagmi

fcriaden werden.

Sprengkriiftige Zundungen, daon die nbrigen ezplodirbaren Outer aind daber abgeaoB'

dert zu verladeu.

$. 8ft.

Bxplodirbare Onter aind vom Tk-ansporle ndt Zfigen, in welcben Penanen beforderl

veideB, gInzUeb ao^eaehloasen.

^ Tgl. AreblT 1880 fi. m, 1881 8. 519.
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Fruikreich. Gesetz vom 19. Aagust 1882, betreffend die Ermacbtignng

des Ministers der offentlicheD Arbeiten znm eiDstwciligen Betrieb

Terscbiedeoer vom Staate gebaater, nieht an GesellschafbeD kon*

zessionirtflr Eisenbabneii.

(•r^MtHcht in ^onnal irfbM tob 80. Angut, S. 4688b)

la diessB OeietM «erd«i die in dam Owetxe vom 32. Jvnl d. J. (vmgl. AitU?

Hdl 4, S. 856, 856) TOigiMlMaen Ebdtermiae vom 81. Aofittt anf dan 80. Novombar 188i,

and Tom 31. Dezember 1882 auf den 31. Marz 1883 binausKeschoben.

Bei Berathung des Oesetzcs vom 'J'J. .Funi war man von di r Aniiahroe ausgegan^en.

dass die Kammer bis spfitcstens Enle Aufjust cineii Hi'Si liluss uher die endRtlltipo

staltting der EUenbabnverbiiltuisse in Froiikreicb gela.siit Laben wurdo. Diese Aauahm«

hat aieh «]8 aina uniichtige enriaoao.

Die Gesetzentwurfe betr. Vertraf^e mit der Orleansbahn vom 2. Mai

iind 19. Mai 1882 (vergi. Archiv S. 353— 35;")) siiid von dem Parlamente

nicbt durcbberatben. Der erstere Vertra^, welcher ausser Kraft tretoL

sollte, wenn er nicbt vor dem 31. August 1882 von dor Landesvertretuog

genehmigt wQide, ist liiernucb beseitigt. Der zweite Vertrag ist in der

Eisenbabnkommission durcbberatben. Diesclbc bat dem Abgeordnetenbause

einstimmig die Ablehnnng empfohlen (vergl. Kommissionsbericbt des Abg.

Baibant, der Abgeurdaetenkammer am 22. Jali 1882 vorgelegt. Dracks.

i^o. 4202).

Italien. KOniglicbes Dekret vom 5. Juli 1882, betreffend Genehmigmig

eines nenen Bogiements fOr das KOoigUche Zivii-Geniekorps.

(Varoffentliehi im Monitore delle Str. f. vom 26. Jnli 1882 S. 483.)

Daa Koaiglieba ZivU-Oeoiakorpa — daa Korpo dar Slaatabaabaamten — iat dam

IBnialar dar ofaaflidian ArbaHan mlaratdlt. Die obersto teebiiiadm Bahoide irird dord

dao bn Ministeiinm zu errichtenden ^Ohcren Rath ffir die dfTentiicben Arboitt n" (coosiglio

snpariore dei lavori pabblici) pebildet. Die Mitglieder dcs>oU.tMi vv*>r len aus den im aktiten

Piensl betindliclicn Inspcktoren des Heniekorps entnommeii, doch k..nncn auch 5 Privst-

ingeoieure uder Arcbitckleu von bervorragenden VerdiensteQ durcb Kdoiglicbes Dekxet zu

auaawardaDtlichen Mitgliadarn arnannt watdao. Dieaa lebtemi habeii fir die Dwar fttar

Vararaadong Aoapraeh our Diiten nnd Befaekoalan, deren Batrag in dem RaKlaaMBt niber

foatgaakeUt wird.

Der Obere Ratb zerfillt in 3 Sektionen:

1. Fiir Landstrassen ttnd Uochbautett*

2. Fur Wasserbau.

8. For £iseubabnea.

IMaae Sektioneo theiloi aieb wiedar In Komil^ (oeautali).

For die Aoafibiiag der ataaUicbeo Anfaieht bi fienig anf Bantan alter Art aaD la dar

Uauptstadt jeder Provinz ein Beamter vom Zivil-Oaniekbrps angestelli warden, welcbeto die

Qbrigen in derselben Provinz nacb Hedurfniss anzustellenden Beamten des Korps nacb-

geordnet aiod. For die Ueberwacbung dea Betriebes einielner Biaettbahnnatse, aovia Or
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<$on«ti{T(> speriellc Zwecke konnen hesondero Bcamte dCft Zivil-GMiMkorpB Mbea d«| er-

wibuten Keamten fur die Provinz angestellt werdeii.

lo deto Keglement werdeo feroer nocb Bestimmungen gelroSeQ Sber die Geschafts-

Mdnimg d«r daiclinn OiflBstetdlao, fenmr bnogliek dn penonlidMn V«rhiltaisM d«r

Betatm, der dsDtelbiii M DiamtniieB etc tu gevihreoden EatMhldigangtn, fiber die

Bfdingtmgen f9r die Zalaasung tam Bintritt in dat K&iigliehe Zifil-Qeoiakoriii a. a. w.

Gesetz, betreflfeDd den Baa nod Betrieb einer £iseobaba von Rom
nach Neapel.

Verdffentiidii in der Qm, Uff. vom 24. Jali 1882.

Zvr Abknrzung des jeizt 860 km langen Schienenweges von Rom nach Neapel soil

eipe neue Eisenbahnverbindunc: zwischen heiden Orten hergestcllt werdcn, welche nach <letn

aufgestellten Projekte 217 km laue wird. Von diesen 217 km s^ind 108 km ncu zu bauen,

vabrend auf 19 km die vorbandeue Strecke Averna-Neapel benutzt werdeo soli. Durcb das

jalat verSffemlidbto 0«ieti wird die Regierung ermlchtigt, den Ban mid Betrieb der aeuen

Biiepbahii deijeo^an Oeaellaebaft an lu»aaaaioiiireii» weleber der Betrieb dca die jetiige

Babnverbindung zwischen Rom und Neapel uber Ceprano und Caserta einbegreifenden

Netzes iibertragen wird. Wenn bis zum Schlu-so des Jahres 1883 die Uehertrairuni; des

Bctriebes des betreffenden Neties an die Privatindustrie nicbt sfattijefunden haben wird,

jio soil die Regierung direkt fur denBau und Betrieb der genaonten Linie,

weleb« bit Bnde 1886 Tollendet sein soil, Sorge trageo.

Ednigl. Dekret vom 18. Jali 1882, betreffoDd den Baa der Eisen*

bahnen Cossato-Strona und Biella-Sagliano-Micca (Oberitalien).

YtrSiMUieht in der Qaia. Uflieiale vom 19. Augvat 1882.

Dot Ban nnd Betrieb beider mit 0,t6 m Spnrweite bersaataUendMi Babnen wird der

Qeaeliaebaft fir Bm and Betrieb von SeknadirbebaMi in Brfiaael Abertngniu Die Begierang

bewflUgt eine j&brliebe Subvention von 1000 Lire fur das Kilometer Babnatrecke nnf die

Dauer too 85 Jabren vom Tage der Kniffinmg der Rabnen fur den offentlicben Personen-

iind OiiterTerkehr ah. Fiir (liejoiiigeii liubostreckeD, fur weiche bestebende Strassen benutxt

werdeo, wird keine Subveulion bewilligt.
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UEBEBSICHT

nenesten Hanptwerke ftber EtoenlNiluiweseii nnd aoB rerwandtiii

OeMeten*

BCAUvaig, A. Memoire descriptif d^un systome d'avcrtisscurs automatiques ayant pour but

de provcuir k'S collisions eiitro deux trains. Pithitiers.

Bonlardy J. Production do relectricito : Machines magneto-ciectriques et dynamo •41eetriqMt>

Applications de rdaetridlA: Motoort ^laelriques; transport das fore«s. Piri*.

BriOfleU et GeiudA. Extraito dn rapport dt la eominiiBioii d*«Dqalta parlementaiia •«

razploitation dos eheniiut de far itelieiM. Paris. Fr. SgOOi

Caloiuey A. de. L«s chemins de fer de T^tat. Paris; Fr. 1,00.

Cfnlnrlcr} B. Lea cheBBins de far en Algirie.

€MXm Lea cbesuns de fer d*iiiUr£t local et les Toies ferr^ ^taUies sor voies publiqaea

Recneil des docanMnta Ugidatili et adsainistratift. Paris.

CMoMMly H. Le droit mral s^liqiii aoivant I'ordre dee lois ooufelleneiit promidfacM

concemaat les cheaiiiis de fsr mrani, lea ebemins et senUers d'ezploitatioo. Ansa

Cowwuwiiy M. M. AppHsationa de r<leetrid(4 an materiel des ebemins de fer. Fferia

Cwut Nodifisirtes ZaburadbahnsysteaB nitOberbau iind Belriebsnitteln. Wien 1882. tJTStOa

D^ajnlB) F. Tarifi des ebemins de fer. Paris.

MniMHif J. Regains seientifiques. PartienlaritA des Toies ferries en plan et en profit.

Paris. Fr.4,0a

Grlsouy 0. Les accidents de cbemin de fer; grand es catastropbes : Diligence et futc*

des compagnies, causes des accidents, moyens de lea Writer: eo qn'on a fait, ce qnll

faudrait faire. Paris. Fr. 3,00.

Hcnz^, L. Chemin de fer transversal k air libre. Paris.

Janet, Ch. Le tiinucl .sous-marin dti P:is-dc-('.ilais. Beauvaig,

Joardan, A. Cmirs analytique d'oionomie politique. Paris. Fr. 12,oO.

Kohlor, F. J. flannel prati'pie tlu couducteur de travaux. Jiltades et construction de cl>^

mills (le fer it dt- routes. Paris. Fr. 6,50.

Lavalard. Tramways en Italie. Paris.

Lazergesj P. Oiiemiuit de fer exticuios par I'i^tat. Paris. Fr. 15^
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f/O Cordier. Nolo siir Ics voitiires h vapeur, syslt'-mp Arn/'ih'e Roll.'e. Paris.

Li||eaiie, ('h. La question ties cbemiiui de fer devaiit ie Parleoient eu lbS2; ie racbat et

les tarifs. I'aris.

Lennier, G. Memoire pour servir I'etude d'un projet de tunnel Bous-marin, desUn^ k

nller let deuz rivet de It Stlne k ton eobcmelrare. Le Eton,

Lufelf B. Let travtnz pabUct et nndottrie pdii^ Fuit.

Halo^ L. La tienriU dtat let ebemint de fer. Paris.

Htrtohtlf J. ApparaU poor explofer In vision det cenlenrt. BresL

MknnU* Diaenttion lur les cheaains de fer metropolitains. Paris.

Mlalst^re des travaux publics. Cheinins de fer franftit d*int^ret generaL Docnmenla tta-

tistiqiies relatifs a Tannee 187'2 et 1879.

Malort, IT. lie. Voios siir longrinos eo fer pour tramways. Paris.

Kieden, zur. Der Eiseubabotrausport verwundeter uud erkraokter Krieger. Landsber^r a/W.

1882. M 6,00.

Mntlee deteriptiTe det nppareilt ^leetriqnei ezpoe^ pnr In eomptgnie dn chemin de fer

dn Nord, k rezpoaition intemationnle d'^lecbidU de 1881. Lille.

OrtolaBy J. A. IMinoire tar let hnilet min^rtltt empleyAtt k Inbrifler let nenveoients

des mndiinet et sur la conservation det cbandi^ret k vapear. Nancy.

P^riHS<^, S. Du gaucbissement det pontres des ponts en fer. Paris.

P«cliet, L. Tbeorie du mourement en cour^M tur let ebemint de fer* avee tee applica-

tions k la voie et au materiel. Paris. Fr.

E/bjf S. et Tallot, n. Note sur l etabliasemeDt des ressortfi k lames employes dans le

materiel des cbemins de fer. Paris.

Bongety J. Recueil de tablet et do formnlet: ehenint de fer, routes, cananx etc. Paris.

Mianer* Jf4moiro mr le ehemin de fnr Bs^tropolitaia de In ville do Yieane. Ptrit.

MMktKgf Handbneh der polititeben Oekonemie. Tfibingen 1882. 8 BInde. 86,00.

MirartskApffy G. Der eiteme Oberbao. Beriin 1888.

fttdWi ^ndo ^Umentain det motenrt indnttritit, de leur tnifail et de tee trantfomap

tions. Paris.

Sbiples reflexions mr lo projet d'un nowean ebemia de fer de Calait 4 Paris et k Mar-

seille. Paris.

Stnti.stLM*he und andere wissenbchaftlicbe Miltbeilungeu aus Kussland mit Biseobahnkarte.

I»etersburg 1882. 3/K).

TMlf Eisenbahnreebt und anderet Fmehtreebt. Gottiogen 1888. M 0,80.

ToB4|fir, Cb. L*6tnt et let ebemint de fer. Ptrit. Fr. 1,50.

X . . . . Let ebemint de fer et le eontr61e de Ptrit.

Zeitaohriften.

AsBalen fUr <iewerbo and Banweten. Berlin.

Heft 2. 15. Juli 1882.

Inbult: Vereiii fur EisenbahukiiiKlo iBericlii tier iuilioiiisolien Eisenbalin • Kom-

mtssion; Werth der verscbiedeuen Oberbaukous>truktiouen). Trambaiiubetrieb mit

fenerlooen Lokomotiven.

80*
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Heft 8. 1. Aiitrtist 1882.

Inhalt: WeUbe Anfonlerungeu siud an eiue allKcmein einzufubrende koDti-

nuirliche Bremso zu stellen? Die elektriscbe Beleucbtuog der frauzosiiicbeD Kusteo.

Bnttortrainportvagen dtr Koaigliebia KitMibahB-DinktiiM BronlMig. AuMlilhiif

in Narnbeig. DrahtseilbaluMii. ffin mom Sprenymittal. Bohaiiaaproiiiklioa

in Deotschland. Ergebnisse der in 1881/82 geprsftMk RegieruogsbaumeisUr.

Behaii'llung der Dampfkessel wShrend einer Betriebspause. Projekt eines Alger.

Binueumeercs. Hociinfon zu Port Leydeo. Russiscber EingaDgszoll auf Wala-

draht. Luhrig'sche Feiukornwasche.

Heft 4. 15. August 1882.

Inbalt: Dat Wuienrerk der Stadt Qroniogeii in HolUnd. WMterrehr-Diapf'

keasd. BeBcbaffong von Koblenvagen mit 15 Tennen TragflUiigkeit Oiabv

Draht- und Luftseilbabnen LaschenTerbindung der Scbienenstossa ohne Dnrdh

biegung der Scliienen. Die Krweiterung der Lankaster-Wasserwerke. Trajekt-

scbiffe uber dt-n Bodensee. Deiitschlauds Ausrustung in Dampfmasohinen. B«rg-

akademie iu Berlio. Konkurrenz fur den Bau einer Eisenbabnbracke uber die

Doiuttt in Rum&nien. Freigebuog amerikanischer SchiffiabrUkanile. Iroa and

Steel lottitate. Omie Snbonieeen mf BriiekeDBetarUd nnd Slahl.

AanalM iei ptati ft ctaMdea* Peril,

al 1881.

Libelt: Note ear qnelqnee objeetioBs relatiTei h l*eiD|doi de la lanttre dbdil^iiB

dane les pbares. Memoiro sur la distribution del eanx dee cenaux d'irrigation.

Note sur la brochure de M. Benjamin Baker, lor la pounde latenle d«
rembiais. Cbronique.

Jul 1882.

labult: Bouees sonores et bouees limineuses. Analyse d'uu memoire de M. Ben j.

Baker, sur la pooiide dee feme. Note de M. Bonaiinesq, ear la ddtani*

nation de rdpaiiaear mlniinniB qoe dolt aveir no wm vertical, d*une haaleir H
d^uie deotile donn^ pour eontenir in maaiif lerrenx lane oobMon. ChreniqM.

BnjiriMbe Tvtoknblltter. Mfinehen.

Ne. ( n. Jull 1882. Die Konfgl. bayeriaehen VerkebrMnelaltai anf der bayer.

Landes- Industrie-, Gewerbe- uni Ktmst -Ausstellung in Honcben. Ueber Elek-

trizitat mul doreti Anwenduiig. Das Reichshaftpflicbtgesetz in seiner Aiiwi^uinn^

auf Ki^cubabneo. Yerkebr auf den Konigl. bayer. StaaUeiMababoea im Monai MaL

Bvlletln du miniettee 4m trsvan pmbUfli* Pane.

Mnl 1882.

liihalt: Repertoire des lois pour le mois de mai 1882. Situation . :i la fin da

premier trioiestre de 1882, des travaux de chemins de fer d'interet general declare^

d*ntUit^ pnbliqveb Bipldlation dei tiamways pendant lee trois pmniefa trimeatni

de 1881. Belgtqne (BxpleiUtkm dee cbenlna de fer de ViHai en 1880 et 1881).

Sttieie (Exploitation dee ekenina de far en 1861).

Jnd 1882.

Inbalt: B^perioire dee loie poor le moia de Jnin 1889.

JnU 1882.

Inhalt: Repertcire des bos pour le raois de jtiillet. Repertoire de< decrets pour

le p.eiuirr trimestte do 1882. ('Dnferences k ^tablir avec les fouctionuaires dt*

postfs et te eKraplie- pour I'vxauieu du culiier des charges des chemius de Ut
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d'interet local. Resnltats d'exploitation des tramways en 1881. Resultats com-

paralifs de I'cxploitatioii des chemins de fer d'interet local pendant les annees

1881 et 1880. Uecetteii de rexpluiUtion dus cbemius de fer d inieret genoral

pendant 1« premkr triMitn do 1888 at 1881. SitMlioD dn cfaeniiit do fir de

TBarope in 81 d^omlm 1881.

Gaalnlblitl tbe KamUkmtm wmi DaavMifffiArt d«r litamlflilMk-uigrarlMiai

muuwUo* Wien.

Die Ht*n Us 100 (m S4. Juni Ms 99. August 1889) snlhallm wusor den offisisnai

Bdnaataudmngen und dsn Mittbeiliuigeu fiber In- tand Autliad neebttelMiide

Aofs&tze etc.:

(No. 74:) EiMnbaboverkehr im Monat Mai 1882 und Ver^'leich der Einnabmen

iu den ersten funf Honaten 1882 mit jenen der gieicben Periode 1881. (No. 75:)

Aenderungen in der Geschaft^intbeilung der Eisenbabaaektion des K. K. Handels-

inisMnM bew. der Oenersl-Inqpektioii der osterr. Msenbslmeft. K. K. DinkUoii

iir StMttisissnbshnbetrieb in Wlen. (No. 76 nnd 80, 84, 98:) Reisenoftlsen von

Birk. (No. 82:) Die Verwaltung der Niederosterr. Staatsbahnen und der Donao-

I'ferbahn. (No. 83.) Locomotivprufungen im Jahre 1881. (No. 86:) Die Kon-

kurrenzausschreibuug fur den Bau der Tbeilstrecken Landek-St. Anton und

Lengen*Blttdeui der Arlbergbabn. Vergebung des Baues der Oalitiscfaen Trans-

mdbftbn. (No. 87:) BisenbshnTorkelir in Monot Jmi 1889 nnd Yovgleieh

der BiiiiiahBen des oisteo SeBosteis 1889 ait jenen der gleidien Perfodo 1881.

(No. 89:) Peuerloso Lokomotiyen. (No. 91:) Vergebung des Banes der Tbeil-

strecke Landek-St. Anton und Langen-BIudenz der Arlbergbabn. (No. 98:) Die

deuLscben und osterreich-uugariscben Eisenbahnea im Jabro 1880. (No. 100:)

Stempelpflichtigkeit von Zablungsiisten.

OMterrcIcbische Ekenbahn-Zeitnng. Wieo.

No. 26. 25. Juni 1882. Vorscbussbassen for Eisenbabnbeamte.

No. 97. 2. Juli 1882. Organisation des Staatieiaenbabn-Betriobos in Oestorrsieh.

Der Wiener Tramway-Oberbau,

Ko. 28 a. 29. 9. u. 16. Juli 1882. Ueber die nothwendige Anzahl von Brems-

wageii bei Eisenbabnzugen. <)rg;inisation des Staalsbahnbetriebes in Oesterreich.

Mo. 80. 23. Juli 1882. Die Sekuodar- und Strassenbahnen Sacbseus. (No. 30, 31, 32)

Ueberalcht der in Jabio 1881 anf den GeUete des ostSROiGhisehen Bisenbolin-

wesoDB offochienoflen (Sesotse, Terordnoogen nnd Nomal-ErlBSSo.

Nn. 81. 80. Jnli 1889. Die Berlinor Stadteisonbabn.

No. 8t» 8. Aognst 1889. Die Qloekensignal-Binileblung der Ck»ttbudbahn.

tS. 18. August 1889. IHo Kommnnlkatlonenlttol in Wien und BerUn. Die

Oottbardbabn.

arg» fBr il6 VtiMurttto ieo BsenlMbiwosons.

XIX. Bnat. 4. Heft 1882.

Inbalt: Tenderlokonotifo fir Personenzoge der Prag-Duzer>Bfssnbabn. HeiiSlbn

in den Beelaurationswagon der Beriin-Anbsltisebon und Tbfiringiocbon Blseobaha.

Die Berecbnung der Fahrzeiten. Der neue Werkst&tten-Bahnhof der Berlin-An-

balliscben Eisenbahn-Oeseliscbaft bei Tempelhof. Normalscbienenprofil , de»sen

Bedeutijiig nnd Konstrukrion. Die Prufung und Wahl der Schmiermaterialieu

auf Gruitd eiuer mecbauiscbeu Prufungsmethode uuter Benulzuug eiiier Probir-
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inascbine. Patentirtcr Fcdcrlmnd fur K!.senhahiifahrzen<ro. Notiz fiber AKimtzunz

tier blahUchioDou. Leber den Werlb dei Kuppelimgsbugel fur Scblusswageo,

am den imrubigeD Gang deiMlbMi la bcMitigeo. IH« Dr«bolsealrappriw(g dv

k. k. ptiv. KMcban-Odarbargw TflteBbahn. 8ieh«riMitoforriebtanf fnr ZtDtadml*

waagwL Baricbt fiber die Fortiditilta dee Ri«MibfthBwes«Dt.

BMn&MMk^ New-Tork.

Ko. S4. IS. Juni 1882.

Iribalt: Pape^^> on Painting. New-York Committee Report on Railroad Accid«nti.

Elevated Railroad datnages Collin's Arrangement for supplying locomotiTes

with coal. Report of the New -York Senate Committee on liailroad Acddcoll.

What English investors tbink of American Railroads.

No. 25. 23. Juni 1832.

Inhelt: Fnpen on Feinting. The reorgaQtsation of the Hester Car Bnfltet

AieoeialioB. The end of a long Baflroed War. Tmnk Line rutaa and traJle

prospects. Rail imports and Railroad consiructioo. A Standard Wlied Qnfji,

New-York Railroad Commiieion law. Harlem River Bridge.

No. 26. 30. Juni 1882.

Inhalt: The Western Vanderbilt Roads. The New-York Strike. The Board of

Trade and Transportation on the New West-Bound Kates. Austrian passenger

locomotive. Standard wire gauge.

Ho. 27. 7. Juli 1882.

Inhalt: Papera on Punting. Standard acrew threada. On eracka and annaaliag

of ateel. Twelve-wheeled freight loeomotivo. The Pennaylvania RailroBd*8 aav

teiminiiB in PhiladelpUa. Some new paaaenger ear.

Ho. 28. 14. Juli 1882.

Inlialt; Papers on Painting. United States Railroads in ISSl. How nnifoimity

in car construction can be secured. Employer's liability oases. Master Mecba-

nic's Associatiou-Reports and Discussions. Master Car -Builder's Associatioo-

Diaenaaloa. The daTton Air Compreaaor. The Grand Thank and QmX Weilan

eonaolidation. Qardner^a earoeat.

H». 99. 21. JnU 1882.

lobaltt Papers on Painting. Probable improvementa in frei^t oar eonstructioa.

BroadatuiTs, exports and Railroad extension. British Parliamentary Committw

on Railroad Rates and Fares. An English Railway carriage lamp. Harlem River

Bridge. West Lide & Yonkcrs Railroad.

No. SO. 28. Juli 1882.

Inhalt: Tbe Advisory Commission Report Dead-Blocks. The Harlem River Bri(ig^

Boport of tbe Adviaory Oonradaaion on DiiiBrantial Batea. Standard dead-blocb.

H«, a. 4. Angoat 1882.

Inhaltt Papera on Painting. Goal bnming in loeomotivea. Bailroad Aoddaato

in Qreat Britain. Joint Executive Committee Meeting. Master Merlianic's Asso-

ciation Discussions. Master Car- Builders Association. Weight in detail of a

Boston & Albany Passenger Car. Improvement in interlocking Apparatus.

No. 82. II. August 1882.

Inhalt: Papers on Painting. Ash -Pans. Strong's locomotive. Discrimation in

freight rates because of quantities shipped. Heena for extinguishing lire on Bail*

road-Tralna. Heater Hecliauica deport and diacuaaion oa boiler eoositriictioa.
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Ifo. 8B. 18. Auprust 1882.

Inbalt: Conflictions in i lassitication. Maintaiiiini? competition through the courts.

Signals; what ought to be done about them. Exports and imports at four

iMlfliii porti. N«v fMtaNt of Tim'Tibks. OUbnntial pasiieuger - ntot.

W«bbi Gompoaiid Looonotivt. Sehaabeli appMalns for bcndif tlael mill.

Berm gteMe chcHlBs d« Her. Parii.

No. Jnoi 1888.

Inhalt: ApplIcatioB det ^ipareils k doehet mir le r^teau de k compagnie d*Or«

leans. Note sur les trains secondaires k personnel restraint en Autrieho. 9mm
coutinu systeme Wrenger. Resume de la siatistiqae de l*Dlli(ni dot dkemilU do
fer Allemands pour I'eiercice 1879.

Ho, 1. Juli. 2. Semester 1882.

Inbalt: Les nouveaux ateliers de la compagnio du Nord k Hellemmes-Lille, pour

r la reparation des locomotives et du materiel roulaut. Quelqucs mots sur les

dispoiitions de Toiet ferrto dans lea porta do mer. Note anr la dtoation des

tiaTanz d*<tadee da chemin do ler aoaa-nHuin ontro la Piraiuio ot l*AogIotirro.

Belnuiirkalui-KeltaMr* 8i«f«n*

IX; 88 !• SO. 13. n. 88. Joli 1888. Uober Stranenbabnanlagan im Allgomoben

und inibosoadoro die Binfihrmig dei Drahlieilbetrioboi anf donselbon. Dio

ProMler^ThoDaas^o Scbienonbiegebank.

H«» 28« 19. Jnii 1888. Dio ScbmalspnreiseQbalineii der Aktien-Zuokerfabrik Knuehwits.

H«« n. 2. August 1882. Zosamnienstelliuig der Dampflrann in Deuteehland, Nio-

derlande und Luxemburg.

2io. 112. n. August 1882. Die Strasseubahnen der Provinz Mailand. Projokt for

ciue Hochbahn iu Hamburg und einen Tunnel unter der Elbe.

No. 83 n. 34. 16. u. 2.'}. August 1882. Zur Spurweiteufrage.

No. 84. 23. Au^st 1882. Beitrag zum englischen Einschnittsbetriebe.

No* 85. .^0. August 1882. Die Bleicbert'schen Drahtseitbabnen far dio Siienstein-

gruben etc. Die Rigi-Eiseubahn.

Zeltnng des Yerelns dentscher Eisenbahn-Tenraltun^en. Rerlin.

Die Nnniinern 49 bis 66 (vora 30. Juni 1882 bis 28. August 1882) euthaltcn ausser

den re^elmassigen Nachrichtcn aus dem Deutschen Reich, Ot sterrt i* h-Ungam etc.,

Prajudiziou, oftiziellen Aozeigen und dgl. nacbstehende Abbaudluugeu

:

(No. 49 Q. 50:) Dio Einweihung dor Oottbardbabn. (No. 60:) Der Wochsel der

gesehiftsfiBbreBden Direlttion des Yerelna denlsdior EisenbabnTorwaltnngOD. FMor

zur Vollendung der Stadtbabn. Ein Eisenbahnamt der Yereiuigten Staaten.

(.Vo. .il;^ Vertheiluug der Betriebsausgaben auf den Personen- und (Tuterverkehr

fur die deutschen und usierroichisch-unparischen Bahnen nach der Vereinsstatistik

pro 1880. Die Benutzung von Biertransportwagen auf den Kunigl. bayeriscben

Staatseiseobabnen. (No. 52:) Unf&lle auf den deatscben und dttorreiddsdi-

mgwriscben Babnon naeb der Tereiiuttatiitik pio 1880. Avwng ana dem

PrllioinarTertrag nur flanimng dor Prag^Dnxor Babn. CNOb58:) Anadohnimg

der Eisenbabnen durch die ncuen Hebiote der Vereinigten Staaten von Nord-

Amerika- Der dirckte Giitcrverkohr auf der Gotthardbahn. (No. bi:) Verhand-

lung der am VJ. und 20. Mai 1882 in Oraz abgehaltenen Techiiiker-Versammlung

desYereius. Tariser unterirdiscbe stadtbabn. (No- 550 Personeupoito im Eisen-
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bahnvfrkehr. Kun einem Jabresbericht der Aelte8t<>n der Berliner Kaufmannscbaft.

Telephon und Telegraph. (No. 56:) TagesordnunR der am 3l.Juli 1882 in Breslau m-

suameotreteDden General versammlimg des Vercin* deutaeher Eis«DbabDTer«aiiuQgeo.

Die AmDotniiig Pcnonenwagen nnd LMtwag«n «af d« denii^tii VBd oalir-

nidiiMlKiiigttiielim Bskmn oaeh d«r Vareiatftatlitik pro 1880. Di« Botvkkloair

dM BisenbahnoetiM d«r Yeninigtoii Stuten NwdMBerikM. Ein EUenbahnuDCall in

Mordunerilui Qualit&tsnntersacbaDgen von Eisen imd Stabl. (No. 57, 58, 64 :)

Zur OeneralTersammluDg des Yereins deutscher Eisenbabnterwaltungen in Breslaa

am 31. Juli 1882. (No. 58:) Die norwegiscb - schwedische Verbiadungsbaba

Drontheim-Torpsbammcr-Suodswall. (No. 50 :) Sii berbeit des Betriebes aaf deo

sun Vcrein devticlMr. BiMDlMdmT«nraltaogeD gehorigen Babnen. OottlnidlMbi-

BiimtkaM. Tirldt^ BiMiilHdiBkMisMiiMiOD. (No. 80:) Portoehritto d«s tiMiMB

OlMrbaues, hesondere Oberbausysteme ond Gcwicbt der Schicnen. Die elektrisch-

optischen Signalo der Altona - Kieler Bahn. (No. C,] bis 64:) Protokoll der

Generalversammlung des V'ereins deutscber Ei.senbabnverwaltuDgen. (No. 62:)

Strike der Qoterarbeiter in Newyork. Altdamm-Kolberger Eisenbahn. Die Er>

kiukuDgsverfalltaiaM der Beamt«n Ton 21 deataebra KtoMibahDTenraltungen io

1880. (Mo. 680 BtntM und P»^{ekto dir B«i(iicb - MUiMhon Biaoabtbi.

(No. 64:) Dm BiMiibihn-KommisMriatafMeti d« SImAn New-Tork. Solbctkoston

des Bisenbahntranaportes. (No. 65:) Unfille auf den deutschen und osterreicbisch-

tingariscben Babnen nacb der Verein'^statistik pro 1880. Zur GeneralTcrsamni-

lung des Vereins deutscber Eisct)l'ahnverw;ilturn,'en in Breslau. Ansstellimg des

niederl&Ddiscben Yereius fur Lokal- und Strassenbabueu zu Ambeim vom 31. Joii

bit 6. Aognst 1888. Dio BiseobubiiMi NIedoriiiidiiefa-liidioni. Dm Bodo dMi
taBfeB MMnbdmbriegM. DuipfiuBBibiiwfalaiB Xnitn. (No. 68:) Dk BobaboCi

Friedricbstrasse und Alexanderplatc der BerUoer StadtimbD. Dor OmalbiiftMluhr

swiacboa Draadan mid Waiabibla.

Folgende, das EiseDbahnwesen a. s. w. betreffende Aofs&Ue be-

findeo sitih io nachstebeodeQ Zeitschriften:

mgWMlM Bamltuff. Wian.

Heft 9 n« 10. Die Eiaenbahobnieke fiber doo Obio bei Ciodiwati.

Arcbir flir Post und Telegrapbie. Berlin.

No* 14* Juli 1882. Yerstaatlichung der Telegrapbie in den Vereinigten Staaten von

Amarika.

NOi 18. Auguat 1882. Vertnche mit der elektriacben Belencbtung von Biaonbabowagaa.

Ceatrftlblatt der Banverwaltung. Berlin.

No. 28 u. 29. 15. u. 22. Juli 1882. Die Kruomangen der Scbienen beim Lang-

achwellen-Oberbau in Hauptbabnstrecken.

No. 29, 80 u. 81. 22., 29. Juli u. 5. August 1882. IJeber Siadreisenbabnen.

No. 3d u. fta. 19. August u. 2. September 1882. Temperatur, Zusiand, fiewefung

der Loft in GottbardtamML

Deotoche BaiueiUuig. Berlin.

Ho, 66. 15. Juli 1882. Eisenbabn Lend-Qaatein.
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K4»« fit. S6. Jiili 1883. Ran- wmI IhinUnfanger naeh dem Syitem Ptttotd.

Mo* 61 84. 9. «• IS. August 188S. Zur C^Hnw Bthnliofifrag*.

Ho. 82. 5. August 1882. Pariser Stadlbabnen.

L*£couoiniste. Paris.

No. 26. 1. JuU 18S2. Les meibodes de Utrificatiou pour les transports par chemin

de fer.

No. 27, S. Juli 1882. Les tarifs »les ohemins de fer.

No. 30 u. 31. 2U. Juii und b. August 1882. Le luauel 80us*mariu eutre la France et

rAngleteiTi.

F«« 88. 19. Angnsl. Le tannel •oin*iii*riiu

Die EiHenbaliii. Ziiricb.

No. 26. 3U. Juni 1882. Rhcinbrucko bei Mainz. Arlberjjbaliii.

Baud XYll. No. 1. 8. Juli 18^2. Zusammendtusse tod Eisenbahnzugeu. Pariser

Stadtbabn.

Engineering. London.

No. 861. -AO. Juui 1882. Standard eattio car; N«w-Tork Central Railroad. Block

and iuterlockiug siiguals.

Ho. 862. 7. Juli 1882. Railway Signalling.

No. 864. 21. Juli 1882. Notes on Railway curves.

No. 866. 4. August 1882. Engineering progress in Cbina. Collin's arrangODMnt for

supplying locomottTaa nidi coal. Bailway hnt and rates. Bailwaye in time of war*

Ho* 867. II. August 1882. Gondola car. Two distingniabed Railway men.

Ho. 868. 18. Attgait 1882. Railways in time of war. Tknk LoeomotiTe. Railway

bridge near Dordrecht. Tbo history of engineering in Leeds.

Joomal des ehemiuH dc fer. Paris.

No. 28. 15. Juli 1882. Chemins de fer construits ou racbetus par TEtat et noQ

concede

Ho. 28. 22. Jnli 1882. Chemins de fer d«s Astnries, Galice et L^on.

Jonmal of the Assoeiatiun of Engiueering Sociotien. Boston.

No, 6, April 1882. Changing the gauge of Railroads while in operation.

No. 7. Mai 1882. Remarks od George Stephenson. Orystailisutiou and its effects

upon iron.

Ifonltore delle strade ferrate. Torino.

Ho. 26. 28. Juni 1882. (No. 26, 27 u. 28.) Strade ferrate Meridionaii (Relazione

del consiglio d'amministrazione alfassemblea geaerale ordioailo del 15 giugoo 1882.)

Ho. 27. 5. Juli 1882. Sul sertizio delle merci pel Qotlardo.

Ho. 28 tt. 29. 12. u. 19. Juli 1882. Nuove vetture ferroTiarie. Le compagnie ferrovieri

e le compagnie d*esereisiOb

Ho* 80. 26. JoU 1882. Riordinamento del Corpo Reale del Gooio dvile.

Ho* 88. 9. Aogust 1882. Strode forrato Romans (Rslaiiono dsDa ccssata Ammi-

nistradooe sodale sol Blla&eio oonsnntifo 1881.) Le compagnie ferrovieri o

le Compagnie d^sssreido. L*sisreiaio fsrroviario gonnativo nel Bslgio.
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The Ratlwaf Ncrwt aad J^Uit ilMk Janil* Landoo.

Ho. 964. 24. JuDi 1882. Tbt Bitlway ratw eonnitUe, and tiM proposed mmI-

gimation of ttu Irish Bailm]^ Workmui's trains. Tbe soauMr holidafi aad

fba railways. Railwaj ratss and Ihres.

Ko* tt6» & JoU 188S. Raflvay wnpanies* law chargss. TIm Ponmaa dbiif

cars on the Midland Railway. A Tunnel to Ireland. The fosleB of the Cena>

diaa Kailways. Tbe Railway Commisftion.

Ho, 968. 22. Juli 1882. Tbe Brighton Railway; ito position and protpect*. Ike

half-yearly reports and accounts.

Ko. 969. 29. Juli 1882. The Parcels Post, (iriffith's valuation and tbe Irish Rail-

ways. A years' Railway work. Egyptian Railways.

Kg. 970. 5. August 1882. Tbe Report of tbe select committee on Railway rates and

fares. The Bival Ghsoaol Tannel sdiemee. Anerieaa Railways. CTbeir prograii

and constnietion.)

No» 97L 18. Angost 1888. Hetropolitaa District Bailway. The Chauiel Tones

scbeosB.

Mo. 991. 19. August 1882. The Channel Tunnel in chancery again. The Ballvay

passenger duty. (No. 972 u. 973) Equalisation of Railway Bates.

Mo. 831. 86. Aognst 1888. Railways in Anstialia.

SofiM Mmordale «l JuMMpte ioi dMnlw io for etc BruxelleSi

flOw Llofimiiig. 30. Juli 1883. Les pngrie do IMdie des ehemins de fer d'etat

WoehoBbUtt fBr Ardtttoktoi and Ingealeire. Berlin.

Mo. fit. 80. Jnni 1888. .Snnm cuique." Bin freiee Wort sor Lege dsr StaalsdisB-

bahnoTeebniker in Preussen.

Mo. CO. 88. Juli 1888. Ueber kontinniriiehe Bremssn.

Mo. fltt. 18. August 1888. Binigse snr Frage fiber die Entwieserung tos Tonasl-

gewolben.

Zettwhrlft fir Baolnuide. Xnnchen.

Bmi y. Holt m. Bauansfubruogen des T^snads an Ulrldisbergo a«f dor Bshn*

linie PlattIing>Eisenst«n der hgl. bayer. Staatsbahnen. Die Temeefir-Onovasr

Eisenbabn.

SEottMkrift to MenroiehisdiOB Ingonlow wA Arddtektai-TeNlu. Wieo.

Heft IIL 1888. Beschrsibaiig der hydranlischen Vwladororrichtangen am Oitar-

babnhofe der hollandiscben Eisenbabn an der n^Qtmn Vaart* lu AautSfdsa.

Oewicbts-Orappea-Bremse for Eisenbsbnfabnenge.

HerMacatebM im Aafknge 4m SMgUelMB MlaleMilwM 4er sentltahM AibellM.

Ottl a«fMum feriif, Bvlte W. — 0*dn«kt M JoUm OltlMfeld, BwUb W.
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Die Voriesungen Ober Eieenbahnwesen auf praussiscbon

Universiiftten.

Die wisseoschaftliche Behandlung des Eisenbuhnwesens hat bis jetzt

keinen gunstigen Boden gefunden. Es scheint fast, als ob die Schnellig-

keit, mit welcher sich die Eutwu kluug und Ausdehnnng desselben voU-

zogen, fur die wissenschaftlithe Ketlexion bisher keineu ivaum gelassen hat.

Vielleicht ist aach noch Manches auf diesem Gebiete zu neu, zu weaig

geklart, als dass eiti abschliessendes Urtheil inoj^lidi und fur die wissen-

schaftliche Bcarbeitung der richtige Zeitpunkt gekomnaen ist. Immerhin

aber ist es von besonderem Werlb, wenn in neuerer Zeit audi die dem

praktiachen Eisenbahndienst aiiL^ehorenden Kreise aliraalilich beginnen, die

aus der Erkeuntniss des praktischen HeduiTiiisses zunachst liervnraeijaDKenen

Zustilnde uod Einricbtuugen auch nach ihrem iunern Zusamineuliange niit

den t^rossen Disziplinen der Keditswissenschaft und der Volkswirthschafts-

lehre zu prfifen, das System- und Kegellose zu sichten und zu ordnen,

das scheinbur Willkiirlicho auf die Grundprinzipien der recbtlichen oder

wirthschaftliohen Ordnurig znriickziifiihreD, weU'hen es seine Entstehung und

seine Berechtigung verdaukt. Es ist wenig, was in dieser Beziehung ge-

scbehen ist. Umsomehr ist es auzuerkennen, wcnn nunmdir audi von der

Staats-Eisenbahn-Verwaltung der erstc Scbritt gethan wird. urn eiue wissen-

schaftliche Behandlung des EisenbahnNvesens vorzubereiten und einzuleiten.

in Berlin, Breslau und Bonn werden vein kouimeuden Winterseraester

an zum Theil von Universitatslehrern, zum Theil von huhcren Eisenbahn-

envaltungsbeamten Vorlesungen fiber die hauptsslcblichen Zweige des Eisen-

babnwesens gehalten werdeu. In der nachstehcnden Uebersiebt sind die

einzelnen Disziplinen, welche den Gegenstand der Vorlesungen bilden sollen,

der Zweck nnd die Bedeatang derselben, naher dargelegt worden:

1. Die Eisenbahnbetriebslehre, d. h. die Lehre der Regel und Ord-

BliDg, nach welcher sich der Eisenbahnbetrieb vollzieht. — Hierher gehSrt

zunftdist die Bescbreibong der Betriebsmittel (Lokomotiven nnd Wagen),

einerseits in Bezng anf die eigeoartige £oiwtraktion der WagengBstolle

AroktT Ar BiMatabawMta. 168S. fti
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und die Ansbilducg der fiir die Betriebssicherheit besonders wichigen

Theile, namentlich der Achsen und Rader, der TragfederD, der Zug- und

Stossvorriehtungen, der Bremsen u. 8 w., anderseits in Bezug aaf die

innere Einrichtang der Lokomotiven and der je uacli ibrem Zweck ver-

Bcbiedenen Wagengattaiigeu.

Ferner gehort dahin die Darsteilung der baulichen Einrichtang der

Eisenbahnanlagen, soweit sie bestimmt sind, die Betriebsmittel in einer

ihrem Zweck entsprechenden Weise nutzbar zu machen und einen geord-

neten Betrieb dnrchzufiihren. Fiir die Bildnng der Schienenbahn kommen

dabei die Eiozelheiten der Konstruktion in Betraclit, wie sie sich in den

verschiedenen Oberbansystenien nach und nacli herausgebildet haben, wo-

bei auch die Anordiiung der Weicheii, der Drehschcibeu nod Scbiebe-

bilhnen naber dai /alegon ist, Ebenso werden bier die Mittel spezieller zti

erOrtern sein, welche zur Konserviruog oud Freihaltnng der SchieneobahQ

aogewandt werden, namentlich also die Entwiissemngsanlagen, die Schutz-

inittel gegen Ratschnngen und Scbneeverwebangen, die Einfriedigongen

und Barri6ren n. s. w. Bei den Gebaulichkeiten aaf deu BabnhOfen wird

weniger die Art der Ronstrnktion and Aasf&hrong einer eingehendeii

Darlegang bedurfeo, als die Beantwortang derFrage: Welche AnforderuDgM

bat der Betrieb in Bezag auf die Disposition der Anlagen, aaf Bemessnog

der erforderiichen Rftamlicbkeiten and aaf die innere £iiirichtnng derselben

zu stellen? Hierbei werden namentlich die Bestimmnngen des Bahnpolizei-

reglements and der Normen f&r Eonstrnktion and AusnistuDg der Eises-

bahuen Deutschlauds, dann aber aQch die tecbnischen Vereinbarangen de«

Vereins deatscber Eiseobahnverwaltangen and die sonstigen im Laufe der

Zeit gesammelten Erfahrnogsresultate za berucksichtigea eeio, welche eine

fortwabrende Wandlang in den scitens des Betriebes zn erhebenden An-

spruchen nnd in der Art and Weise, wie deoselben Kecbnang getragen

wird, berbeifuhren. Von diesem Gesiohteponkte nus wird sowobl die Ge-

sammtdisposition fur verschiedene Gattnngen von fiahnhOfen, als aacb die

Aniage der Stationsgebftadei Gflterachuppen, Laderampeo, Lokomotiv- nnd

Wagenscbnppen, Wasserstationen nebst Zabeh5r, eowie der Reparatnr-

werkststten in Betracht za Ziehen sein, wShrend Ton einer Bpeztelleren

Bescbreibang der Werkstattseinrichtangen, als fiber das G^iet des ei|^t-

lieben Eisenbabnbetriebes bioaasgeheod, abznsehen sein wird.

Hieran anschliessend sind die einzelnen Fanktionea to fietriebe-

dienstes, welche sich grnppenweise als Stationsdienst nnd als Zngdienst

zasammenfassen lassen, speziell zn erOrtem, and zwar znnfiehst die Aft

nnd Weise, wie die Zfige nnter Beac'htnnK der einseblftgigen Voracfariften

des Bahnpolizei- nnd des Betriebs-fieglements anznordnen siad^ nnd dis

Rangirmethoden, welche dabei znr Anwendnng kommen; dann die Grand-

L^y -i^uu Ly Google
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8itB«, wel^e der SonitniktaQii der FahrplSiM bq OroBde in logei tind,

nnd die Mittol, wddie die fidurplaBinflatige imd liehere DorohflUiniig der

ZOge gewlbrlelittti eeUen, vonngeweise die ftr die Ablaiemig mad Sif-

nalitiniiigf der Zfige gefaroflGBnen Anordnvngen nod die Appelate mc Siehe-

tung einer ilehtigen Signal- and Weiehenetellaag; fenier die dea Leico*

motivdieast aad dea Wagtndieaet betreffendea YorriehtDDgen, alee die

Obtiegeaheitoa der LokomotiTftthrer aad Heizer, der Zogfahrer, Padcaieiater,

SeliaffiMT, Breoreer aad Selnaierer; die IKepoeitieB and Eomtrole fiber die

Betriebeiaittel, Ae fir derea Uatecbaltaag aad ErneMraag za treflRmdea

Maaaeaabmea, die Bewaehang and Uaterbaltnng der BabaaDlaKen, die

Begelang der DieDetotaaden ftr die enfbiedeaea Beamtealcategorien etc.

Endlich werden die fur den offentlichen Verkehr eriaasenen Bestim-

roangen und zwar sowohl die bahnpolizeilichen Vorschriften fur das Publi-

knm nod fur die Babupolizeibeamten, aU anch die aaf den BefOrderoDgs-

dieost beziiglichen Bestimmungen kurz za erOrtern sein.

Die Betriebslehre luit sonach die Aufgabe, den gesammten sseren

Dienst der Ei-jonhabnen in seiner organisehen Gliederung und das Zusam-

menwirken der einzelnen Funktionen fur eine exakte, peregelte und be-

triebssichere fiefOrderaog aaf der Babn znr Darsteilong za bringen.

2. Die Biseababnverwaltangslebre, d. i. die Lebre der Begel aad

Ordnaag iiir die Verwaltong der Biseababaen. flierber gebOrt die 6e-

eammtbeit alier Binriebtnagea Ifir die wirtbscbaftliebe and finanzielle Ver-

wertbang der Bisenbabnen: die Gliederang der BebOrden, ibre Yerfaseang

and innere Binriebtang, ibre ZnetftndiglLeit and der gesammte Apparat,

mit wetebem sie aasger&stet Bind, am ibrer Aufgabe za geniigen.

Bine eingebeade BrOrterang der maaniebfaltigen Systeme fUr die Ver-

waltong der im In- and Aaslande bestebeadea Staats- aod Privateisea-

babnen and die vergleiebeade Uatersacbong ibrer Zweclcmftsaiglceit iafc

desbalb nicht wohl tbanlich, weil die YerbSltaisfle der eiaz^ea Eisen-

bahnen and die bierbei mitwirkenden SonderintereMea aaf die Gestaltang

des Verwaltnngsapparates iiberall entscbeidenden Einfloss aasge&bt haben.

Die weitans grOsste nnd bei der aasserordentlicben Verschiedeobeit in den

Verkebrs- nnd Betriebsverhftltnissen der einzelnen Babngebiete scbwierigste

Aufgabe biotet die preossiscbe StaataeisenbahD-Verwaltang. Die Einrich-

tnngen derselben nind daber in der Darstellang der Yerwaltungslebre zum

besonderen Antuilt zu nehmeu.

Einen der wichtigsten Abscbnitte der Eisenbabnverwaltungslebre bildet

zunachst die Er5rterung der Grundsatze fur die Aufatellung der Voran-

s^chl^ge zn den Einnahmon nnd Au»gaben and die Bescbaifang der fur

den Baa and Betrieb erforderlichen Geidmittel.

31*
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0er Etafc der preossiMsheB StaatoeisenlMlinTenraltaDg nimmt aaeh

den oeiieBteii Brweitenmgen des StaatoeiiienbahnbeMtgeB eineii to herfor-

TBgenden Plate im Staatahanshalt ein, and sein Sininss anf don Cktuuiit-

abtchloiB' der stattUeben FinansverwiltaDg ist ein so dordigraiiuider,

dasa demaelben in steigendem Uaaaae die Anfinerkaaaikait aUer bei der

Staatsrerwaltnng betheiUgten Faktoren zngewandt wird.

Hidit minder wiehtig iat die ordnnngamfiaaige Terwiltang der Bin-

nabmen nnd Anagaben naeb Maasegabe dea anfgeateUten Betriebsetats.

Die Bintbeilnng and Binriehtnng der Hanpt* nnd Speilalkaaaan bd der

Betriebs- nnd BanverwaltuDg, der Verkebr der Eassen nntereinander, die

Eassenbttcher, die Maassregeln znr iiasseren and inneren Sichemng der

Eassen, Eeyisionen etc. bedfirfen einer eingehenden ErOrteraog.

Die EisenbahnbebOrden and Eisenbabnkassen haben als Verwalter

von Staatsgeldern Recbnnng za legen. £rw&gt man, dass nacb den

neaesten VerstaatlichaDgen die EiDnahmen aus dem Betriebe der im Staats-

besitz befiiulliclien Bahnen die Samme von rnnd 500 Millionen uber-

steigen und die Ansgubea mehr als 300 Millionen betragen werden,

80 springt es in die Angeii, welcher Werth eiuer geordneton Rechnungs-

legung, wodarch jeder Einiiabme- und Ansgabeposten eiuer genauen und

zuverliissigen Kontrole imterworfen wird, beigelegt werden muss. Die

Eiseubabnverwaltungsleiue hat demuach die Xormcu fur die Autsteliuni:

der RechnuDgen, die Abnahme, Revision, Rericlitigung und Deehargiruiig

nach ihrer iuneren Begrundung und im iiinbicik auf den Zweck der

Reilinuugslegung zur Darstellnng zu bringen.

Neben der eigentlichen FiuanzverwalLung (Etats-, Kassen- und

Rechnungswesen) siud es die generellen Anordnungen fiber den Geschafls-

betriob, wekhe den Gegenstaud der Verwaltungslehre bilden. Hierher

gehoren n. A. die Sorge fur die Instandhaltung der Bahnanlagen und

des Fubrparks, die Belebung des Verkehrs und die Erw^gnng der Maass-

nabmen, um den weibselnden Vprkehrskonjuiikturen gerecht zn werden,

die Bestimmung der Fabrorduung und der Fabrpliine, die Festsetznng der

Traiisportpreise (Tarife) etc.; ferner die Heranziebung und Erbaltung der

fiir ilie Verwaltung nOthigen Arbeitskriifte, die Prufung des Bedarfs an

Beamten und Ari>eitern, die Sorge fiir ihre Aasbildang, festsetzaag der

Tage- und Akl<ordlohne etc.

Ein namentlich in finanzieller Beziehung besonders wichtiger Gescb&fts-

zweig ist die Beschaffung und Verwaltung der in den verschiedenen

Branchen des Eisenbahnwesens zur Verwendung kommenden Materialien

(Betriebs-, Oberbau-, Ban- und Werkstattsmaterialien), das Materialien-

rechnnngswesen und die fur die Vergebung von Material-Lieferongea be-

steheuden GrondsMze (das Sabmissionswesen).
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Die Th&tigkeit der Eisenbahn-YemttoiigBbehOiden bldbt hd dor

Natar des Verkebrs, welcher mcbt nur liber die GrameD der eiozelneii

VerwaltQDgsbezirke, sondern aach fiber ffie LaadesgreBsen binaiie gebt,

oieht auf die eigentliche Yerwaltung der eigenen Babolinieo beeohrftolct

Die Regelang der Beziehuogen za den andereD in- and aaelftiidischeii

EisenbahnverwaltuDgen, die Ordnung der Verbftltoisee aof den Anscblass-

babubofen nnd AoBchlasBgeleisen, die Vereinbarangen Qber den Darcbgang

der Wagen and Transporte von einer Bahn znr anderen, die weiteren uad

engeren Yerbaade, welcbe zur Erleichtemng des darcbgebenden Verkebrs

ins Lebeu gerufen sind (Verein Deutscber Eisenbahnen etc.), die zur Abwicke-

luug der in grossen Vcrbanden sicb aaf das Mannicbfaltigste gestaltenden

gegenseitigeu Verkehrbbeziehungen getroffenen Einricbtungen, die General-

saldirungsstelle uud die sonstigen Abrechnung8bureaii8 bilden ein ebenso

wichtiges als interessantes Kapitel der Ei.senbabDverwaltuDg.slehre.

Die grossen Yortheile, welcbe durch eine zuverliissige vergleichende

Statistik fur die rationelle Fortbildung and Weiterentwickluag des Eiseu-

babnwesens erzielt werden kSunen, sind allgemein anerkaont. Seit dem

Bestehen der Eisenbabnen werdeu statistiscbe Aafzeicbnuogen fiber die

L^gen nad das Anlagekapital, den Umfaog des Verkebrs and die ban-

licben Anlagen, sowie fiber die Betriebs-ElDnabmen und -Aasgaben be-

wirkt and neaerdiugs fur s&mmtlicbe Eisenbabnen Deatscblands darcb das

Reichs-Eisenbabnamt zasammengestellt. Die Bedeutang dieser allgemeinen

Statistik, sowie der spezielleren statistiscben Aufzeicbnangen fiber die

duterbewegnog auf den Eisenbahnen (Waarenstatistik), die Dauor und

Haltbarkeit der Schienen (Schienenstatistik), die Gesundbeitsverbaltnisse

der Beamten und Arbeiter (Morbiditats-, Mortalitats- und Invaliditats-

statistik) naber darznlegen gebOrt za den Aufgaben der Eisenbabnverwal-

tongslebre.

Aucb der Expeditionsdieost, namentlich soweit sicb derselbe auf die

Erbebung und Verrecbnung der fur die Bef()rderung von Personen und

Gutern za erbebenden Gebuhren beziebt, und die bei diesem Geschaftszweig

vorkommenden Manipulationen, die Auflieferung und Annahme der Guter,

die Berechnung des Transportpreises, die Kartirang und Dekartirung,

Frankatur, Xachaabme, Ueberweisuog etc., sowie die eigentliche Bucb- und

Rechnungsfuhrung im Billet-, Gep&ck- und Gfiterexpeditionsdienst, die

Kontrolen und Revisionen etc. erfordern eine der Bedeatnng des Gegen-

etandes entsprecbende eingebende Darstellung.

Endlich sind es die dienstlichen Verb&ltnisse der Beamten der Eisen-

bahnverwaltung, Art und Bedingungen ihrer Anstellung, ibre Rechte und

Pflichten, die zu ibren Gansten getroffenen besonderen Einricbtungen (Pen-

eioDs-Kassen etc), welcbe einer besonderen Fuieorge eeitene der fiisea-
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MuiTerwaUniigBbehftrdfin badOiliMi, nnd YomebniUch insowoit in der Bison-

bnhnv«rwnltang|]ebre inr Eiftrtarang in bringnn lind, nli rie dnrab die

eigenthflmlioben YeriUltaiMe cIm BiaenbabnbotriebeB beeinlfantt nnd Im-

diogt wnrden.

Die VerwaltuDgslehre hat somit die Aufgabe, den gesammten inn em
Dienst der Eisenbahnen in seiner organischen Gestaltung and das Zasammen-

wirken der einzelnen Funktionen fur die Erreichang des hOchstea wirth-

schaftlichen nnd finanziellen Effektes zur Darstellang zu bringeo.

Die beiden unter 1 and 2 beschriebenen Disziplinen bezwecken im

Wesentlichen, das Verstfindniss fur den eigenartigen Wirknngskreis der

Eisenbahnen dnrch eine zosammenhangende systeniatische Darstellang ihrer

ineioandergreifenden Funktionen zu erleichtern. Beide Disziplinen beruhren

sich vielfach und ergfiuzen sich gegenseitig, so dass das Stadium der

eioen ohne die andere nicht wohl angfinglich ist. Sie erleichtern zugleich

das VerstSndniss derjenigen Disziplinen, welche als die besondere Aufgabe

der wissenschaftlicben Bearbeitung des Eisenhabnweseus erschcinen, —
die Lebre des Eisenbabnrechts ond des EisenbabaverkehrBwesena in seiner

wirtiischaftlichen Bedentang.

3. Die Lehre des Eisenbahn re( his hat die Aafgabe, die Ge*

sammtheit der Rechtsverh&Itaisse der EisenbahneD, welche der besonderen

Natur derselben ihre Entstebang oder ihre Eigenart verdanken, in fiber-

Biehtiicher Weise zur Darstellang zn briogeo, ihre reehtliebe Konstruktioa

zn zergiiedem and dureh die Einordnnng derselben nnter die allgemeinen

Rechtsbegriife und fiechtsgninds&tze znglelch ihre Besonderheiten wiesen-

scbafUieh zn ordnen nnd zn begriinden.

Die RechtMphftre der Eisenbahnen, als Offentiicher TransportanstalteD

Iftr den allgemeinen Verkehr, berfthit sowohl das Gebiet des Offentiicbea

Recbtes, wie das Gebiet des Privatreehts. Anf beiden Gebieten hat die

besendere Natnr der Eisenbahnen, ilire hohe wirthschaftliche nnd militftriscbe

Bedentnng, die monopolistische Art des Eisenbahnbetriebes, die gef&hrliehe

Natnr desselben nnd der intemationale Gharakter der groesen Linien anf

die eigenthflmliche Gestaltnng der Rechtsverhftltnisse der Eisenbahnen

ihren Etnflnss ansgefibt

Auf dem Gebiete des Offentlichen Rechtes ist die Rechtsstellung der

Eisenbahnen dem Staate gegenuber eiuerseits besonders bevorrechtet, an*

derseits luit besonderen Beschriinkungen verbundeo.

Bei dem boben Interesse des Staates sowohl an der Aasbildaog des

inl&ndischen Eisenbahnnetzes, wie au der Erhaltung oiues ungestorten Bt-

triebes anf den vorhaadenen Lioien geniessen die Eiseobahaen besoaderea

staatlichen Schatz. '
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Derselbe ^assert sicb zan^chst bei dem Baa der Eisenbabnen in der

Gew&hrDDg des EnteigauDgsrechts. Dasselbe ist zwar keineswegs aaf die

EisenbahDen bescbrftnkt, sondern fur alle im GfTentlicheD Interesse iioth-

weodigen oder nutzlichea Anlagen zol^sig, allein der Eiseobahubau ist

HDzweifelbaft das baapts&cblicbe und fur die praktische Aasbildang des

EnteigQQiigsrechtes bedeotaDgsvollste ADweodaDgs^ebiet desselben. Die

wirthschaftliche Fanktion der Eisenbahneo, die anentbehrliche permanente

Benutzung derselben fur alle Arten wirthschaftlicher Betriebe, sowie ander-

seits die grosse Gefahr, welcbe rait jeder SlOraog der Betriebsordnung

Datorgem&ds verbnnden ist, bedingen die Nothwendigkeit des Schutzes

darch polizeiliche uad strafgesetzliche Anordoaog. Schwere Strafe bedroht

die fahrlftssige oder muthwillige Gef^hrdung des Eisenbahnbetriebcs. An-

derseits kann die Babn- uud Betriebspolizei nor in der Hand des Bahn-

Qnternehmers selbst lie^en, wodurch die Orp;ane der BetriebBleitoog za-

gieich den Cbarakter von Polizeibeamten erhalten.

Aus der Nothwendigkeit eincr planmassigen Eutwicklung des ia-

^ndischen Eisenbahimetzes und der Bestimmong der Eisenbabnen, als

Offentlicbo Verkebrsanstalten za dienen, erw&chst dem Staate die PHicht,

sich einen weitgcbenden Einflngs aaf die Aoiage und den Betrieb der

Eisenbabnen nach den verscbiedensten Ricbtungen za sichero. Nicht nur

die Bestimmang daruber, ob, wo und von wem Eiseabahnen angelegt and

betrieben werden solleo, sondern ancb, wie die Anlage and der Betrieb erfolgen

soil, muss er sich vorbehalten. Wenn er insoweit, als er selbst den Ban and

Betrieb der Bahnen in die Hand nimmt, die OffenUicbeo loteressen meist direkt

dnrch die entsprechendeu VervvaltangtUiordnaDgen wird wabren kOnnen,

so bedarf es fur Privatnnternehmer der rechtlichen Ordnuog der bez&g-

lichen Verh&ltnisse. Das EonzeMionsweeeo, die Fursorge fur die Instand-

haltong der Babnanlage and fur einen ordnangsni&ssi|°^cQ Betrieb, die Be*

•teaernng der Babnen nehmea die Thatigkeit der Gesetzgebung in nm*

fiMBender Weise in Anspruch. Ist anch der Aawendangskreie der hierans

erwachsenden Normen dareh den Uebergang zum Staatsbahnsystem ein

wesenUich engerer geworden, so haben dieeelben doch ihre praktische Be-

dentong keineswegs verloren nnd werden selbst nach der Durcbfuhmng

des Staattbabnsyatems fur Babnen iokaler Bedentnng dieselbe immer nocb

bebanpten.

Die rechtliche Ordnung der bezeit hueteu Verh&ltnisse bildet jedoch nur

einen Theil derjenigen Aufgabe, weli-he bci Gestaltuiig der Verb&ltniSBe der

£ieenbabnen dem Offentlichen Rechte zufallt. Nar ibre Beziehangen.zam

prenseieeben Staate erfiduren bierdarch ibreRegelnng; Qberall da, wo eine

Berubning mit anderen dffentlichen Gewalten stattfindet, ergeben sich

Becbtegestaltnngen, welebe in dem ataatlicben AnfiBiebtarecbt ibre Qaelie
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Dicbt finden, eben deshalb aber audi Staatsbahnen wie Privatbahoen gleich-

massig betreft'eo. llier ist in erster Liuie die Reichsgewalt zu nennen,

welcher in der Reichsverfassung ein weitgreifender Einflass auf die Anlage

und den Betrieb der Eisenbahneu gewabrt ist. Die von dem Reiche

erlassenen Bahnpolizei- und Betriebsreglemeuts, ebenso aber auch die

den Eisenbahnen im Interesse eiuzelner Zweige dor Reichsverwaltung, ioa-

besondere der Militar-, Post-, Telegraphen- und Zollverwaltung auferlegten

Verpfllchtangen sind ein Ansflass der dem Reiche vorbebaltenea Recbte.

Daneben kommen die Eommanalverb^nde innerbalb des StaatsorganUmos

in Betracbt, derea Berechtigoog, ihre Kommnnalsteaern za decken nod

hierza aach die Eisenbahnen innerhalb ihres Bezirks heranznziehen, uf
dem Gebiete des Eisenbabnrechts zu keineswegs eiufinciien RechtsbilduDgea

fuhrt. Der ioteroationale Cbarakter der fiisenbabDen, welche viel&ch an

den Landesgrenzeo ihren Abscblass finden, macht endlich die Ordnang der

Yerh&ltaisse darch Vortr&ge mit aasw&rtigen Staaten b&afig nothweodig.

Bine grosse Zahl solcber Vertrfige ist im Lanfe der Zeit fiber die ver-

acbiedenen, die Grenze transitireoden Linien mit dtei angrenzenden Staaten

ereinbart worden, deren Auslegang nnd Anwendnng bereits wiederfaoit

die Aatoritftten der Jarisdiktion nnd Reehtalehre in Aaspracli genom-

meii bat.

Ffir diejenigen Babneo, welche fflr Rechnnng des Stutan Terwaltet

werden, bestebcn wiederum besondere gesetzliche Bestimmongen, welche

die freie Verwaltnng der Staatobehdrden in einzelnen fiesielmngeii ba-

schrlinken.

Die dflfentlicb recbtUche Ordnnng des Eisbabnwesens kann nicbt obne

erbebltcbe Ruckwirkoog anf die Privatrecbtayerfaftltnisse der EisenbahniB

bletben. Die BestimiDiing der Babnanlage ffir Offentlicbe Zwecke bedingt

in mebrfocher Ricbtang Beschrftnknngen der Verffignngafreilieit dee Bigen-

tbfimers, velcbe dem Babneigentbam einen eigenartigen Cbarakter ver-

leiheo. Ebenso sind aacb die GrondsAtze des allgemeinen ZiTilreebts aaf

die VerpflUidong, die Zwangerersteigemng des Babneigenthuns and den

Konknrs der Bahneigentbftmer nnr mit Modifikationen aavendbar, welcbe

sich ans der Offentlicben Natnr des Unteraehmens ergeben. Ntcht minder

mfen die besonderen Bedfirfhisse der Eisenbahnen BeehteTerbiUiiiaee, aa-

ment]icb Vertrige eigentblimlicber Art hervor, deren recbtliche Natur lud

Bedentnng im Eisenbabnreehte an erOrtem ist Ba gehOren hierber die

Vertrftge fiber gemeinscbaftlicbe Benntzong von BabnbOfen, fiber die An-

lage nnd die Benntznng von Anaeblnssgleisen bergbanlicher oder indn-

atrieller Untemebmen, insbesondere ancb die mannieb&ltigen Tranaaktlonao,

dnrvb welehe der Betrieb einer Babn gam oder innerhalb beatimarter Be-

grenznng einem andaren Biaenbabnnntemebmer fibertragen wird. Die
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Gefahren endlicb, welcbe ans dem Bisenbahnbetrieb in pbysiseber wie

aneh in wirthschaftlieher Beziehuag erwachseo, haben VeranlassaDg g»-

geben, sowohl die ans dem Transportgescbftfte der Eisenbahnea orighiireii-

den Vertragspflichtea, wie aach ibre Haftangen fQr Beschftdignogen aasser-

koDtraktlidier Art zn versch&rfen. Die hierdnrah bedingteo Aenderangeii

der allgemeinen zivilrechilicbeo Grnndsfttze sind von so erheblicher Be-

dentang, dass dem Frachtrecht der Eisenbahnen nod ihrer Haftpflicht fflr

fieecbfldigangen aller Art beim Betrieb im BiBenbaboreefat eine eingehende

ErOrteniDg gewidrnet werden mnss.

4. Die Darsteliang dee SisenbabnTerkebra in aoiosr Binwirkmig

anf das wirthscbafUiche Leben gebdrt der Valkswirtbecbaftslebre an. Die

Bedentnog dee Biaflababnweaens tritt nnverkennbar borvor in der Aosdeb-

niiDg dee beatebenden Bieenbabnneties nnd dem Kapitalanfwande, dto die

HerrteUnog deseelben erforderte. Die Gesammtaoadebniing der znr Zeit

vorbaadenen Biaenbabnen bereobnet aicb bereita anf mebr ala 400 000 km,

der Oeaammtkapitalanfwand anf etwa 90 Xilliarden Hark. Und docb zeigi

dae Biaenbabnneki ton Aaien, Afrika, Sftdamerika nnd Anstralien im Ver-

gleicb ztt der Anadebnnng dieser Welttbeile erst die dflrftigen Spnren einer

beginnenden Bntwicklnag. Brat wenn alle Wdttbeile doreb die Sehienen-

wege eraebloasen eind, wird das Bisenbabnwesen seine wirtbeobaftliebe

Misrion im voUen Umfange zn erfftllen im Stande sein. Sie bestebt in

der Anagldebang der Bntfemnngen yon den Standorfcen der einselnen

wirtbsebaltlieben Prodnktionen nnd demznfolge in der HQgliebkeit, alle Br-

zeognisse wurtbscbaftliober Tbfttigkeit in weitestem Umftrnge zn yerbreiten.

Hit dieser Verbreitnng gewbmt daber der Transpoitpreia als Tbeil der Pro-

dnktionskosten aller nicbt am Standorte der Brzengnng in den Veikebr

kommenden Gflter eme waebeende Bedentnng. Von dem Transportpreise

der Bisenbabaen ist die Yertriebefitbigkeit der Waaren, die MOglicbkeit

nnd Brweitemng des Absatzes, die Bntwieldnngaftbigk^ jeder wirtbsebaft-

lieben Prodnktion, der AnlMbwnng nnd der Kiedergang ganzer Wntb-

lebaftagebiete abbingig. Die Begelnng der Transportpreise der Bisen-

babnen kann daber keine wiUkftrlidie sein. Das Intereese der Bisenbabnen

selbst, das loteresse der anf ibre Traasportleistnng angewiesenen Krdse,

daa Inkeresse des Staatea endUcb an der gesnnden wirtbscbaftlieben Bnt-

wicklnng innerbalb seines Gebietes fftbren natnrgemasa zn eUier gmad-
tltzUeben Begelnng, ans weleber nacb der Bigenart der Tsrsebiedenen

Linder nnd ibrer staatlicben nnd wirtbsebaftlieben Biniicbtongen die for-

sdiiedenen Tarihjsteme der Bisenbabnen berrorgegangen sind. Die Unter-

snebnng ibrer Beeonderbeit, ibrer Zweckmlssigkeit nad Bereohtignng yon

dem Staodpnnkte einer rationellen Wirtbscbafkspolitik mnsa als eine nn*

erUssliobe nnd eine der wiebtigsten An^gaben nnserer modemen Volka-
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wirthsohaftslelire bezeichnet werden. Sie steht im engen ZasammeDhange

mit dem monopolartigen Charaktec des Eiaeabahnbetriebas^ welcher die

Eonkarrenz anf denelben Schiene ausschlieast and daher eine KoDkamu
in der Transportvermiitlaiig der Eiseobahneo niir insoweit zai&sst, als eiae

Hehrhcit von TransportwegeD besteht. Hierans ergiebt sich die Nothwen-

digkeit, die Festseteung der Transportpreige nicht der fireien VereinbaniDg

Ml flberlasBen, sondern darch Gesete, dorch Konzession oder im Anfsicfats-

wege der staatlichen Einwirkiiog vorzabebalten. Es erw&cbst d&darch

dem Staate eine schwere nnd yerantwortliche Aofgabe, deren ricbtige L6*

sung nm so bedentoaiBer enehetnt, als mit dem fortschreitendea Ansbaa

des Eisenbahmietzes nnd der uneiDgescbr^lDkien Verbreitungsfahigkeit aller

Produkte der verschiedanen L&nder nod Gebiete allmahlich eina wirtii-

acbaftliche Reform im grossartigsten Maassstabe sich voilzieht.

Der Umlauf, die Vartheilang, die EoDsnmtioD and die Prodoktioa aller

wirtiMehaftlichen G&ter werden dadorch gleicherweise ergriffen nod in wciten

Dimeonooen ver&ndert nnd verschoben. Dareh die befrachtende Wecbsei-

wirknng zwisehen den Prodnktionskrifltea der verscbiedenen Volker and

Nationen ist die nngeheure GfitererzengnDg and die ihr eotspreebeode Ve^

rnehmng der BevOlkemng herbeigeflUirt wordeo, watche aaaarer haotigeB

Volkawirthfldiaft die komplizirte Gestaltaog and darch den aarfOsaDy atkam-

loaan Waltbetrieb der lodividaan and der Natiooan dem soiialan and wiitli-

schafUkhan Leben dia Signatar dee Eampfea am daa Daa^ gagebea

haben. Bei der Sdmalligkait^ mit der sich die UmgeBtaltoag voUdaht, aud

ia alien Zwaigea wirthseliaftlieliar TJifltigkeit eehwera Kriaaa harbeigaflUut

warden. Land- -and Foretwirthschaft, Bargbaa, ladastria and Handel der

ainzalnan YarkahrBgebiete stahan der galUirliobaa, oft anlOsbaian Aollpba

gegenllbar, den gftnzUeh Terftndertan Varhiltniaien ihran Batriebe- and

WirthBchafkaplaa za akkommodiraa. Haacha blftbanda Prodoktion iat anter-

gegangen, manehe ana der Regeneration nea araUuidan. Ifit der VanMh-

rong and dem weiten Vartrieba derEoneamtionsaiitteL sind zwar dia Labane-

TarfaSltniMe der Einzalaan im Daicbsebnitt gftaetigar gattaltat, abar der

YorUiail wird viellaicht aafgawogen darch die anxOnstigara Verthailang der

Gftter. Dia aaaingeschrinkta Yerbrettangelfthigkeit aller wirtheehaftlidiea

Erzeogniwa hat natargemSea die (Jntardrttokang das Kleinbetriabaa daieh

dan GroBsbatrieb zar aUmftligen Folge, dareh waleha wiadaram dia An>

Utefiug dee YermOgeat in dan Hilnden fiinaehier and dia Yeimahraiig

daa Proletariate harbeigaf&hrt wird. Und mit der waehaandan Maebt

dea Kapttals tritt zagleich die eoztale Fraga in daa Yordargroad.

Die vialfach yargablichen Yeraacha gegen die Kapitalnaebt dar Bia-

aelaan anf dem Wage dar Aeioziatioa das natftrlidie Gagengawiaht za

aehaffen, haben nor za einer weitaren ZerstOmng das klainan Ysr-
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mdgeiis gdlUirt wid die toriale Fnge mehr mid mtbr za etner

bfeBoendea gemaeht ~~ Wie das Verliftltaiss d«r einxelnen ladividnen,

wird ftoeb das Verhftltoiss der Staaten tn einander weseoUich Terftodert

Bia gewaltiges Angriflb- mid Yerthoidigmigtmittol in wirthBehaftUdier mid

staategisclier Hinaielit bOdsB die BiseabahDeii xogleieh sine weaeatlidie

Gnudlage der pditisehen Ifachtsteilmig der Staateo. Die AufgalMa des

modemen Staatee^ fllr etne gesimde Boftwieklmig des ioliadisciieii Bisen-

balmweeeiis Serge n tragea, das Haass der fbrtsehreitendeii Bntwieklimg

oadi der Leiatmiga&higkeit mid dem Terliaadeneii Bedflrfiuss so regelot

flr sine der BntwicklmigBfiUugkeit mid dem BntwicldmigsbedMdss der

eiDzeliieB Landestheile entepredieade gleiehmtssige Vertbeilmig der Sduenea-

wege zn sorgeo, die Oliedemog mid GeBtaltoog denelben den Anfordemogen

des Yerlcelirs mid einer Olconomiseben Betriebsleitmig anzapassen — ist nm
Be wiehtiger, als ttegaagene FeUer schwer, oft flberliaapt niebt wieder ans-

ngleichen sind mid das in niebt ratieneller Weise verwendete National-

kapital anderen ntltslichen Zweelcen danenid entzogen ist. Bine verstindige

Bisenbahnpolitik ist daher entaeheidead fftr die Znknnft jedesLandes. Je

Dseb der Bigenart der einzelnen Lftnder nnd Nationen bat die Bisenbahnpolitilc

die Terscbiedenslen Wege eiogeschlageD, nm zn ilirem Ziele zn gelangen —
on dem fast vOllfg nneingesduftakten freieo PrivatpBisenbabnbetriebe bis zn

dam ansscbliesslichen Staatseisenbabnbetiiebe. Zwiseben ibnen liegen die

nanniebfiUtigen Artsn der Vereinignng der Staats- nnd Privatmiter-

nsbmaog. Fftr die Vergangenbeit ist die Frage der Berecbtignog des

euien oder anderen Systems insofern eine mfissige, als fast ftberaU die

bestebenden, besonderen VeibfiUnisse ibren entsebeidenden Binflnss ans-

gsfibt baben. Filr die Znknnft aber wird in jedem geordneten Staats-

Isben die Untersnehnng nnd Entscbeidnng der Frage niebt mngaogea

werden kdnnen, weicbes System Torzngsweiso geeigaet ist, die voile wtrtb-

sebafUiebe Yerwertbnog der inlftndiscben Bisenbabnen zn erreleben. Tbeo-

retiscb bembt die Bntsebeidnng anf der Untersnebnng der Frage, ob der

Ban nnd Betrisb der EiseiMuiea nach ibrer Natnr nnd Bedentnng den

CSbarakter der SffenUicben Arbeit tragen nnd demgemfias derCtomeinwirtfi-

sebaft Torznbehalten sind oder ob dieselben flberbanpt oder nnter gewissen

Vonnssdznogen der PriTatwirtfaschaft zn uberlaisen sind. Praktisch sind

die wirthschaftlichen nnd sozialen Verh&ltnlsse jedes einzelnen Staates bei

der BenrtbeilaDg der Frage, ob and in welchem Maasse nod in welcber

Weise nnter gegebenen Verbfiltnissen die Ueberleituog des Eisenbabawesens

in die Hand des Staates mOglich ist, von eotscbeidender Bedeatang.

Namentlicb sind die Lage des Staatskredits, der Volkscbaralcter and

das Entwicklangsstadiom , iD welcbem »\c}i das Eisenbabnwesen eines

Laodes befindet, ansscblaggebend. Auch i^t iiierbei der Verscbiedeoheit



468 IH« otetttDgtB flbff BImiiImiIuivmw mf pnaaiii6h«B UniTanitttMO.

in der wirthsebafUielieii Bedeatnng der einzfllnen BiMiib«hiiliDiea imd

Bisenbahnayiteme Bechmuig za tngen. Liniaii mit aaonnaler Spuiraito

Oder Mlcfae, deren wirthBdisftliGbe Fonktion sieh anf die Tnmsportver-

mitteliiog in einem begrenzten Yerkehngebiete besebrftnkt (Seknndftr-

bahnen) tragen den Cbarakler wirtbsefaaftlicber leolimng nad sind dalier

TorzagBwdse fftr den PriTatbefciieb geeigaet Anf der anderen Selte

haben die dem groseen Dorcbgangaverkefar dienenden Unien einen iater-

nationalea Gharalcter. Ihre.Bedentong reiebt, wie die der groesen Waaaer-

adem, fiber die Grenzen dee Staatogebiete, in dem eie bdegaa sind, binana.

Bin bedeotnngaTolier Faktor fUr eine erfolgreiche Wirtbsehaftipolttik

mfissen eie dem etattlicfaen Einfloss nnterordnet werden, damit eie oicfak

fremden and feindlichen Interessen dienetbar warden. Entapreebend dw
fiber ihre rftunliehe Begreasnng binanagreifenden Fonktion mnaa ibre Be-

nntznng nnd Verwertbnng Or den groaaen Verkebr in der gaaxen Aaa-

debnnng dea Verkebragebietea, welcbea aie bedienen, geregelt werdea.

Daber die acbon in frflher Zeit erkannte Nothweodigkeit, dareb

Verbflnde nnd Yereine den inneren Znaaaunenbang nnd die Ueberain-

atimmnng ibrer Betriebe- nnd Yerkebraeinricbtnngen za aiebeia!

Sdion Iftngat beaehrftnken aicb dieaelben nicht mebr anf daa engere Staata-

gebiet dee einzebien Landea. Die Bedentang dieaer Yerbinde, die Vor-

theUe nnd Nacbtbeile, welche fflr die inlftndiaobe Wirtbacbaft ana dieaea,

oft anf mangeUiafter nnd nnaicberer Gmndlage bembenden FormatioDflB

nnd ibren Wandlnngen aicb ergeben, denten daranf bin, daaa aneh bier

den 8taaten die Anfgabe erwftebat, die Ordnnng in der Beontznng der

groaaen Eiaenbabnatraaaen, ebeoao wie die der SttOme nnd Meere, im Yer-

tragswege and dnreb Yereinbarang gemeinaamer Inatitntionen za aicben.

Biner femer liegenden Znknnft bleibt ea vorbebalten, ana dem Gange dieaer

Entwicklnng die organiaebe Anabildnng der Yolkawirtbaebaften der ebi-

aefaien Staaton zn Gliedem einer geordneton Weitwirtbaehaft allmiblig

orinbereiten nnd darcbzafttbren.

Wir baben geglanbt, dass die Torstehende Darlegong der Anfgabe

nnd der Bedentang der Yorlesnngsknrse, deren Einrichtnng wir der Ffir*

aorge dee Ministers der Offentlicben Arbeiten Terdanken, geeignet sein

wird, das Interesae ffir dieselben in weiteren Ereiaen wachzorafen.
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Die Einsetzung einer besonderen Eisonbahn-Kommiseion in

Frankreich.

In dem letzten Hefte dieser Zeitschrift ist die Nicderlaj^r" geschildert,

welche die franzosischen Privalbahnen bei den juD?:sten Budgetberathungen

des Abgeordnetenhanses erlitten haben. Ueber die Stellung des Ministeriums

Daelerc - H^risson - Tirard zur Eiaenbahnfrase w aren damals nur Ver-

mathungen moglicb, welche allerdings dahin giogeu (vgl. S, 388. 389), dass

das Ministerium schwerlicb gesonnen soin wiirde. die Erbschaft Leon Say's

auzutreteu. Diese VermuthuDgen haben sich iuzwiscben bestatigt. Der
linanzmiuister Tirard soli die beideu Vertriige mit der Orleansbahn

zaruckgezo^'en liaben. Der Minister der oftentlirheu Arbeiten H^risson

aber hat bei dera Priisidenten der Republik die Einsetzung einer besonderen

Kommission beantragt, welche das angesammelte Material prufen aod Yor-

8chl3ge zur endgultigen Regelung der Eisenbahnverhaltnisse machen sdl.

Dem Antrage ist scitens des Ilerrn Grevy bereits in einem Eriass vom
7. Oktober d. J. stattgegeben und die Eommission ist ernannt. Sie

besteht aus 7 Senatoren, 13 Abgeordneten, 8 hSheren Beamten und dem
Prftsidenten nnd einem Mitgiied der Pariser Handelskammer. Vorsitzender

i&t der Minister der offentlicben Arbeiten, seine Stcllvertreter der Unter-

staatssekretar der Offentlicben Arbeiten (Baihaut) and der Unterstaats-

sekret&r des Finanzmioisters. Wir dracken naehstehend die beiden Er-

laase des Pr&sidenten der Republik vom 7. Oktober ab nnd lassen den-

selben — gleiehfalls in wortgetreuer Uebersetznng — den Bericht des

Ministers H^risson von demselben Tage folgen. Eann man schon nach

dem Wortlaute dieses Berichtes, insbesondere wenn man denselben vergleicht

mit den Kundgebungen fruherer Minister in der Eisenbahofrage, kaam
zweifeibaft seio, dass derselbe seine Spitze gegen die Privatbabnen riohtet

nnd eine Beseitigang ibrer Misswirthscbaft als Ziel der Eisenbabnpolitik

ios Ange fasst, so wird diese Anffassuig noch bestatigt dnrcb die Zu-

sammenaetznng der Eisenbabnkommission nnd den Eindrnek, welchen die

ganze Haassregel in der den PriYatbahnen ergebenen Preaae hervorgemfen
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bat. „MaD darf sich daruber nic-bt hiQwegt&nschen*', so beginDt das ^Joaml

des chemins de fer" einen heftigen Artikel gegen den Eriass, „dieser Erlass

ist ein nachbaltiger Angriff gegen das bei uns herrschende Eisenbahnsystem.''

„Von den 30 Mitgliedern der Eisenbahnkommission" ruft das ^Si^cle" ans,

„8ind 17 bekannt dorch den Radikalismns ihrer Ansichten in der Eisenbahn-

frage." Der ^Economiste fiaurais" des Herrn Leroy-Beaulieu entbilt in

seiner Nummer vom 14. Oktober gar zwei Artikel uber den Eriass, den er

inwenig maassvoUer und, w ie uns scheint, sachlich nnrichtigerWeisebekJimpft.

Alle diese Cmstiiude deaten darauf bin, dass die Privatbabuen duroh

diese Maassregel in bocbst empfindlicber Weise betroffen sind, sie raafhen

aber auch sehr wabrscheinlicb, dass die Regiernng denselben gegeoQber

einen scbweren Stand liaben wird, wenn sie nunmebr, unbeirrt darch das

sich erbebende (ieschrei , iiir positives Programm zu einer den wabren

Interessen de» Landes dieoeuden Eiseubabnpoiitik aafstellt nod der Yolks-

vertretang vorlegt.

ErlaBS des Pr&Bidenten der Repnblik Tom 7. Oktober 1882.*)

Art 1. Bine Konniinion Ton dnissif MllglMtni wild im Muniteriaiii der «fHl*

lidMn Arbeitaa fingnetit, nm di« Fnfui betr«0Md dl« Verwaltaiig dtr KiMotwImM m
losam.

Art 2. Diesclbe besteht aus Seuatoren, Abgeordneten und Vertretern des HaodeU-

standes und der StaatsTerwaltungsbebdrdea-

Den VorsUx fibii der Miiiirter der ISffentlfelieik AMtflB.

Alt YixeprliidMiten fnngfrem die Untarstafttsaekrettre der offentliehen ArbeltMi ni
der Finanzen.

Unter den ftlitgliedem siud zwei Beamte des Ministeriums der offentliehen Arbeiteo.

Als Schriftfuhrer, tnit beratbeoder Stimine, wird der Eommiasion einlog^aieur dea pontaet

cbaussees beigegebea.

Eriass des Priisidenten der Repnblik, betrefteiid

die ZasammensetzQug der vorbezeichneten Kommission, vom

7. Oktober 1882.

Art. 1. Zu Jlitplicdern dor (iurch den Erla.«!s vom 7. Oktober 1882 tut Bertilheff

uber die Eisenbabnfraire eiiigesetzten Kornmissioti werdeu cuannt:

die Setiatotea Calmon, Cuvinot, Dietz-Moanin, de Freycinet, George, Albert GreTj,

Varroy

;

die Abgeordneten Allain*Targ<» Sadi Caniot, Oavaignae, B^ranlt, Lebaudj, LetgdniVf

Hert^ MagDon, X^uard-DoriaD, PeuIeTej, Rayna], Ribot, Birike, Richard Wal-

dingtt)n

;

die Herren Cetidre, In(;('nieur en chef des ponts et chausaees; Cochery, Direkior

itn Ministerium der Post und Telegraphic; Dufrayer, Staaisrath, Directeur de b

caiMe des depots et consignations
; Gay, Direlttor im Jfinantmiai^iteriuai; Oossdiai

Die drei AkteiHtaeke aind tbgwlnicki in .Journal oflidel" No. 275m 8. OktoWr4 J.
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lospecteur g^eral des poots et cbauss^; General do la Faille, President de la

cooimiMkMi flidllldra d«t ehemUia de fer; Magnio, GoaTeraear der Bank von

Fkukiiiek; Holinoa, Andai piMdrat de k ioeMi< dee Ingiaievn dtlb; Peiciier,

Mil^ied md K«7, Pristdeiit der Pariser HudelalnuDmer.

Art. 2. Albert PessoD, In(;^nieur en chef des poots et chenea^ee, wird nm Sebrifk-

filirer der Eommission, mit beralhender Stimme, ernannt.

Eugene Menard, Kabinetschef des Unterstaatssekretars im Mioisterium der offcutlichea

Arb«iteD, wird mm zweiten Scbriftfuhrer, gleicbfalls mit beralhender Stimme, eruannk

Berieht des Mintitera der Offentliehen Arbeiten an d«n
Prftsidenten der Repablik.

Die Eisonbahnfra|z;e slelit gegenwartig bei den meisten Staaten auf

der TagesordouDg. In Frankreich ist dieselbe in Folge der bedeutenden

AnfweDdungen, welche wir seit 1871 fur die Ergilnzaug und Verbesserung

dieses Werkzeugs nnserer Wiederaafricbtang gemacbt babeu, mit besonderer

Dringlichkeit hervorgetreten.

Die Eammern habeu den Ansbaa der Eisenbahnen beschlossen, ohne

darfiber zu entscheiden, in welcher Weise die Betriebsfuhrang der neaea

LinieD erfolgen soil. Dieselben warden von Fall za Fall nach ibrer Fertig-

stellnng auf Grand vorlfinfiger Abmacbungen betriebeD, welcbe bisber von

eecbs za sechs Monaten verlangert worden sind.

Solien diese Babnen des dritten Nctzes aach ferner aasschliesslicb

darcb den Staat nnd mit Staatsroittein gebaut werden? 1st es gerecbt>

fertigt, dass diese die Staatskasse jedenfalls w&brend einer Reihe von Jahren

belaatenden Lioien einzig and allein den Ulteren Babnaetzen als Zafl&sae

dieoen, indem sie ihren Verkebrszawachs diesen ohnehin sehon ertrag-

reicben Linien zafuhren? SoUen dieselbea eadgfiitig den grossen £isen-

babngesellscbaften fiberlassen werden, and anter welchen Bedingnngen?

Soil man neae Gesellschafteo bilden anter Beibebaltong einer Gewinn-

beibeiliguag des Staats, and w&re es nicbt zweckmassig gewesen, gldch

on Anfacc: an mit einem Versacbe in dieser Iliasicbt Erfahrnngen za

sammeln? Oder soil man snr direkten BetriebsfObrang dorcb den Staat

aeibst fibergeben?

Ist es UDter den angenblicklieheu Zeitverh&ltnissen nicbt vorzazieben,

ale Zwiscbenglied zwiscben dem Fnbiikum, in dessen Interesse die Babnen

gebant sind, and dem Staate, welcber den Betrieb dereelben za Qberwaeben

bat, besondere Betriebsgeselischaften in*8 Leben zn rafen?

Nacbdem Teraehiedene Privatbabnen nntergeordneter Bedeutnng zarAck*

gekaaft waren, bat man ein besonderee Neti gebildet, welcbes anter etaat-

Ucber Verwaltnng stebt. Dieses Babnnetz kann nicbt godeiben, so'lange

dasadbe ans wemzelten, mit einander seblecbt veibnndenen StAcken besteht.
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Ist es Dicht geboten, diese zerstreaten Strecken za vereiniji^en und aus

denselben ein einheitliches Netz zu gestaltea, welches ohne Uobeqaemlich-

keiten und rait Aassieht auf Ertriige betriebeu werdcQ kann, ein Netz,

welches danu entweder der Staat in der Hand behiilt, als ein Versachs-

feld, als Bildungsanstalt fur Ingenieure and Fachbeamle, gewiaserraaasseD

als eine Sehule, welche es ihm erm6glicht, alle Einzelheiten des BahD-

betriebes kennen zu leroen und so sein Aufsichtsreeht fiber die Privat-

bahnen zu krafligen, oder welches, wenn das Parlameut sich hierfur eDt-

scheiden sollte, nach Losung der £iseDbabnfrage wiederam der Privat-

industrie zu uberlassen ware?

Anderseits erscheint aber die Frage gerecht und nothwendig, ob die

LeistuDgen der bestehenden Linien in der That den an dieselben zu er-

hebenden Anspruchen genugeu, ob nicht vieimehr die betreffenden Gesell-

schafteu sich zu sehr nur ihre eigenen Interessen zur Richtschnur dienen

lassen, und ob nicht, in Anbetracht ihrer stets wachsenden ErtrSgnisse.

fur den Staat die Verpflichtung vorliegt, gewisse YerbesseruQgeD im Namen

der Dlfentiichen Wobllahrt lierbeizufuhren.

So hat sich z. B. die allgemeine Aufmerksamkeit daranf hingelenkt,

dass die grossen llauptlinien derart uberlastet sind, dass sie den immer

stfirker anwachsenden Verkehr kaum noch zu bewaltigen vermOgen.

Fernerhin haben die. Borathungen der Handelskammern und eine Keihe

von parlamentarischen Uutersuchungeu das Bedurfniss dargethan, die Tarife

zu vereinfachen , sie nach bestimmten Gesichtspunkten einheitlich zu ge-

stalten, sic auch, allerdings mit einer gewisseu Vorsiv-ht, herabzusetzen.

urn so den Erzeugnissen unsercr Gewerbthiitigkeit und uuserer Landwirlb-

schaft besser, als dies durch eine weitere ErhOhung der ZOlle gescheben

kann, die Mdglichkeit za gewlihreD, gegen die Konkarrenz des Aaalandes

anzukiuDpfen.

Es driingt, fiber diese verschiedenen Fragen endlich eine Ent-

scheidung zu treffeu , denn der Ausbau der neuen Bahnen sehreitet fort,

und die Ungewissheit fiber das endgfiltig anznnehmende Verwaltiuigssyftiein

scbadigt im bohen Grade anch die Privatbahnen selbst.

Bisher scheint mir nun diese gauze Angelegenheit nicht ganz richtig

asgefasst zu sein. Man hat sich bemfiht, eine Verstiindignng mit einzelnea

GeseUschaften herbeiznfuhren, ohne die Gesammtheit der bier ia Frage

kommeoden Gesichtspunkte znr Geltnng zu bringen, ja sogar ohne mit

der erforderlicben Genanigkeit die allgemeinen Gmnde&tze aufziisteUflB,

nach welchen dieso Aogelegenheit behaodelt werden mass.

Derartige AbkomiDen sind getroffen mit der Nordbabn and der West*

bahn, sodann za zwei versehiedeoen Malen mit der Orl4aiisbabn. Dieselben

haben das eigenthfimliche Schiekeal gebabt, bei den pariamentariacbfa
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Kommissionen eine nngOnBtige AnfiDahme za fiodeo, ohne einmal yob Uiren

Urhebern anf der Tribflne vertheidigt zn worden. Die drd entea sind

skiUsehweigend anfgegeban oder ansdrQcklicfa znrftckgezogen. Gegen das

letzte Uebereinkommeii bat die gaaze Eommisaicii der Burner Mk ein-

Btimmfg in hSebat bezeiehneoder Weise erkllit. Selbst die Annabme des-

selbeo wfirde ftbrigens die Frage ffir die anderen Theile imaeres Yater-

laodea keineswega gelOst haben. Soil bei dieser SacUage daa lliiiiBteriiuii

wiedemm nene YerhaodloDgeD mit den BisenbalmgesellBGliafkeii anknllpfea?

Sie werden rair gewiBS darin beiBtimmen, dass eine andere Haltang

angenommen werden muu.
Die Bisenbahnen Bind gebant nnd milBBen betrieben werden

im IntereBBe der Allgemeinheit
Indem der Staat aicb daa Beobt Torbebielt, die Bahnkon-

sBBBionen nochvor ihrem Ablanf anrdckzunehmen nnd nOthigen*

falls an andere GeselUebaften nnter besseren Bedingnngen zn
fiberlassen, ist der Staat Herr der Bahnen geblieben.

Die Bedingnissbefte nnd die Uebereinkommen, welche die Beziehnngen

zar GesellBcbaft regeln, sind zn ebier Zeit abgeijust, zn weldxer noch

Kiemand die Znknnft der Bisenbahnen voranBsehen konnte. Unsere wirth-

BchafUicbe Bntwicklnng, der Ansban des GeBammtbalmnetzeB, erheiscben

dnrcbgreiiinide Aendemngen.

YoT alien Dingen mflsBen die mannigfaehen nnd schwierigen Fragen

in ihrer Gesammtheit in's Ange gefasst werden, ohne BGeksieht anf die

Gesellsehafken. Wir mflssen nns in die Lage versetzen, als wftren die

Konzessionen abgelanfen nnd nnr das Aniagekapital noch nicht amortisirt.

Ich erlanbe mir den Yorschlag, die FrOfuog dieser Fragen einer be-

Bonderen Eommission von dreissig Mitgliedem zn flbertragea.

Diese Eommission wilrde nnter dem Yorsltx des Ministers der Kffent-

lichen Arbeiten znsammentreten. Als Yizeprftsidenten wOrden derselben

die UnteistaatBsekretire der OffentUehen Art»eiten nnd der Finanzen,

ansserdem als Hitglieder zwel Beamte des Ministerinms der Offsntlichen

Arbeiten angehoren, derselben wfirde als Sehriftffibrer, mit beratbender

Stimme, ein lugeniear des ponts et cbaass^es znznweisen sein.

Die Kommission wurde ibre Arbeiten mOglichst zn beschleuDigen

haben. Denn es handelt sich thatsfichlich nicbt nm eine Untersacbaogs-

Eommission, sondern urn eine ansfubrende Kommission. Das notbige

Material liegt vollstandig vor; es erubrigt onr, mit demselben an die Aos-

fuhrune; des Bun's heranzugeben.

Die Kommission wQrdo sich fiber die verschiedenen , vorerwahnteu

Punkte zu iiussern haben. Sie vvurde die finanzicllen Bedingungen fest-

stelleo, unter welchea geeigneten Falls die Ziuuckaalimo der Kouzessiouen
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an erfolgen hat; ihr wird es obliegen, das Bedingnissheft nnd die Normal-

ertrftge anszaarbeiten, nach denen der Betrieb der Eisenbabneii mii Bfiek-

sieht anf die BedflfiiiiBse dea Handela, der Indnatiie and dee geaammteB

OffiBnUiohen Lebene sn regeln kSm viid.

Ea kommt daranf an, ohne jede tbeoreUaebe Voreingenommeiiheit eiia

aUgemdne Gmndlage anfiraateUen and dabei in ^llem UmfiuEige den Bedttrfo

nieaen onaerer Pcodaktion and onaerer Staatsfinanzen Becfanong an tragoi,

aowie bei alier Bflckaichtnahnie anf die allgemeine WoU&hrt, die weU-

bereehtigten Privatintereaaen der GeaeUachaften nieht aoaaer Achfc zn lasseo.

Anstatt aofa Gerathewohl oder nach Gronda&tien za handeln, welche

mii jedem Hiniaterwechael eine Aendernng erleiden, wobei ftberdiee dem

Staat die seiner onwftrdige Bolle einea Bittenden sofiUlt, erachte ich es fir

aaehgemSaaer, zanftehat die allgemeinen Beatimmangen einea abzaachlieflsen-

den yertragea feetznsetzen, and ieh zweifle nicht, daaa dieeer Yertiag;

wenn er in dem von nnparteiiaehen aaehveratftadigen Mftnneni nach reif-

lichtter BrwSgnng anagearbeiteten Bntworf demnftehat den groaaen Gesell-

aehaften yorgelegt wird, anch die Zostimmang deraelben erlangen wird.

Ich rechne in dieaer flinaicht daranf, daaa die GeaeHadiaften neben

billiger Wahrnehmong der eigenen Interesaen zngletch aach zar FOrdenug

der allgemeinen Wohlfidirt dea Landea daa Ihrige beizntngen bereit son

werden.

Der Entwnrf, welohen ich die Bhre habe Ihnen zn ontarbreiten, hat

die ZaatimmoDg dea Herm Finanzminiatera erhaiten.
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Das Bsenbahnaufsiditsaiiit (Board of Railroad Commisoioners)

dos Staates New-York.

Die aasgetleljntc, in den Jahrcn 187!) uud 18S0 vorgeaorameae

Untersucliuiig fiber die den Staat New -York durchziehenden Eiseubahnea*)

hat nuninehr auch ein praktisdies Ergebiiiss zu verzeichnen. Zur Besei-

tiguag der darch diese Untersuchimg ermittelteu argen Missstiiode im

Eisenbahnbetriebe beantragte der von dem Abgeorduetenbause des Staates

New-York eingesetzto besondere Eisenbatiuaussi-liuss iu seinem Bericht

vom 22. Januar 1880 neben anderen gesetzgeberischen Maassregelu auch

den Erlass eiiies (Jtsetze.s, betrefTend die Einsetzuug eines „Eisenbahii-

aufsichtsamts" (board of railroad commissioners), Der Eutwurf zu

einem solcben Gesetze war dem Berichte als Anlage (S, *J— 14) beige-

fugt. TJeber diesen Entwarf habeu die gesetzgehendon Kor[)( rschaflen des

Staates seitdem nnansgesetzt beratben, und die Eisenbalnieii baben alle

Hebel in Beweguug gesetzt, denselben zu FalJe zu bringen. Es ist ihnen

indess nur gelungon, das Zustandokommen des Gesetzes zu verzdgern, im

Fruhjabre dieses Jahres batten sich Senat und Abgeordueteuiiaus fiber

den Entwurf verstiiudigt, und auch ein letzter Versuch der Eisenbabnen,

den Gouverncur des Staates New -York zu bestinimen, seinerseits dem

Gesetzentwurf seine Untersobrift uiebt zu geben, ist feblgeschlagen , im

Jnni d. J. hat Gouverueur Cornell den Entwurf volizogen und derselbe

ist Gesetz gewordeu. Das Gesetz soli zwar nach Artikel 10 soforl in

Kraft treteo, wird indessen erst vom nJiehsten Jahre ab seine Wirksam-

keit anssern, da nach Artikel 1 die Erriohtung des Eisenbahnaufsichts-

amtes erst „innerhalb 10 Tagen nach dem 3. Januar 1883*^ erfolgen soli.

Das Gesetz, welches seinem Wortlaute nach in der Railroad Gazdttd

vom 23. Juui d. J. (S. 375 f.) abgedrackt ist, schliesst sich in alien seinen

Haaptbestimmungen, znm bei weitem grOssten Theile aogar wortgetreu,

an den Entwnrf des Eisenbabnaasscbuss-Berichtes vom 22. Januar 1880

an. Der wesentlicbBte Inbalt seiner 16 Artikel gebt dabin:

*) Ygl. aber den Zweck uad Yerlauf derselben auch Archiv 1881 S. 240—243.

•62*
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^Das Amt beateht ans drei anf die Daner von Anf Jahren Tom Goii->

vernenr des Staates New-York mit ZaatimmaDg des Senates eroanoteii

Hitgliedern. Biner der EommisBare ist zu vShlen ana den Hitgliedeni

deijenigen Partet, welche bei den GoiiTernearawahlen die grOsete StimmeD-

zahl, der zweite ana deijenigen Partei, welche die nSchBtgrdaste Stimmen-

zabl abgegeben hat. Von diesen Beiden mass einer Sachverstftndlger in

Eiaenbahnsachen aein. Der dritte Kommlssar wird emannt anf einstim-

migen oder Mehrhdt8Torsch]ag der Prftsidenten oder Vorst&nde der Handels-

kammer yon New-York, dea Handels- nnd Yerkehrsamta (board of trade

and transportation) von New-York, nnd dea in New-York anaflssigen

Landesvereina zor Bekihnpfiing der Monopole (Anti - Monopoly - League).

Bei der eraten Wabl erfolgt die Ernennnng eines Eommisaara anf diei,

dea zweiten anf vier, des dritten anf fOnf Jabre. Naeh Ablanf der Amts-

daner des anf drei Jahre emannten Eommissan tritt ein regelmfissiger

Tnmns dnrch aUjSbrliche Nenwahl eines Kommissara anf filnf Jahre ein.

Wenn ein Kommissar wftbrend seiner Amtsdauer ansscbeidet, abgeseUt

wird oder stirbt, so wird an seiner Stelle filr den Rest seiner Amtadaner

ein anderer emannt Die Absetznng erfolgt — nnter den im Gesetae vor-

gesebenen TJmstftnden — dnrch den Gonvemenr mit Zostiniinnng des Senats.

Den Kommissaren wird ein Sekretftr nnd ein Unterbeamter (marshall)

beigegeben.

Die Eommiasare nnd ihr Personal baben Tor Antritt ihres Amtes

den Eid anf die Yerfaasnog zn leisten.

Personen, welche in Diensten einw Biaenbahngesellschaft stehen oder

irgend welche geschftftliche Beziehnngen zn einer solchen nnterhalteii,

Besitzer fon Eisenbahnaktien oder PrioritftteD, sowie Personen, welche bei

einem Handlangsbanse oder einer Handelsgesellschaft, die geschaftltchea

Beziehnngen mit irgend einer Eisenbahngcsellschaft nnterhalten, mit ibrem

VermOgen betheiligt sind, sind von der Mitgliedschaft in dem Eisenbahn-

amte ausgeschlossen. Die Kommissare durfen kein anderes Amt bekleidco,

auch keinerlei Nebengescbafte betreiben. (Art. 1.)

Die Kommissare beziehen ein Jeder cin Gelialt von 8 000 S (gleich

34 000^/^), der SekretSr von 3 000 S (12 750 ,/^, der Unterbeamte yoq

1 500 $ (G 375 <x/0- steht m ihrem Ermessen, weiteres Bureau- uiid

Dienstpersonal anzustellen, sowie Sacbverstinulige fur besondere Fiille zq-

zuziolien. Die Kommissare nnd ihre Beamten Laben bei Dienstreisen

freie Fabrt auf den iMseubalinen des Staates New -York und erhalten Ver-

giitung fiir ihrc baaren Auslagen auf diesen Reisen. Die Gesammtvergu-

tunR fur diese Auslagen darf indesson die Paoschalsumme von 500 $

(2 12,") ,/^) monatlich nicht ubersteigen. Die Gesammtausgaben des Eisen-

bahoamtes fur Gehalter, Beiaespeeen, Bureaabediirfmsse, Drackkosteu etc.,
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ausschliesslii'h der Kosten fur Beschaftung der Dienstrilnme, durfen dea

Betrag vou r)0 UOO $ jiiiirlich (2\ 2 boO nicht uber.sleif^en. Diese

Kosten sind von dea Eisenbahnen des Staates New -York aufzabriugen,

auf welche sie allj&hrlich nach einem im Gesetze bestimmten Maassstabe

vertiieilt werden. (Art. 12, 13.)

Der Sitz des Amies ist Albany (die Haaptstadt des Staatea New-
York). Dasselbe kann jedoch auch in New -York oder Buffalo znsammen-

treten. Weuip;stens einmal monatlich muss eine SitzuDg des Amtes in

Albauy statttiuden. Die Protokolle uber diese Sitzungen sind la dem
Jahresberichte zn verOffentlicheu. (Art. 2.)

fiei Anwesenheit von zwei Kommissaren ist das Amt genugend be-

setzt. VernehmuDgen von Zeugen und Untersiuhungen konnen auch von

£inem Kommissar im Auftrage des Amts vorgenommen werden. (Art. 3.)

Die Befaguis^^e des Eisenbabnamtes sind folgende (Art. 4— 7):

Dasselbe hat die Aufsicht uber alle Eisenbahnen zu ffihren, dieselben

zn untersuchen, si'h uber ihre Verbaltnisse und ihren Betrieb mit Ruck-

sicbt auf die Sicherheit and die Beqaemlichkeit des Pnblikuras zu unter-

richten und daruber za wachen, dass die Eisenbahnen ihre Statuten und

die Gesetze des Staates beachten. Das Amt hat ferner fiber jeden wich-

tigeren Eisenbahnunfali, weicber mit Gefahr far Leben and Gesaodbeit

Ton Personen verbunden war, eine nnUniicbiuig zn veranlassen and dar-

liber in seinem Jabresberichtc sich zn ^nssern; die Eisenbahnen habon

dem Anite iiber solche Uufalle alsbald Anzeige zu erstatten; Yertreter

der Eisenbahnen haben das Kecht, bei der UntersachuDg zogegen zu sein.

Daa Amt bat das Recht, sich dnrch Einsicht der B&cber nnd GeBcb&fts-

papiere uber die fioanzielie Lage der Kittonbabnen zu nnterrichten, auch

zu diesem Zwecke Zeugen eidlich zu vernehmen. Dieses letztere Rccht

ateht dem Amte auch zn gegenuber alien anderen Personen oder Handels-

geselisGbaften , welche gewerbsmassig den Transport von Personen and

Gutern auf Eisenbahnen betreiben, also insbeeondere den Seblafwagen-

gesellscbaiten, den SpeditionsgeeeUscbaften u. s. w.

Wenn nacb Ansicbt dea Amtes eine Eisenbahngesellschaft die Gesetze

oder ihre Statuten Abertritt^ wenn sie znr Ungebflbr flaebten erhebt,

wenn sie sich Rechte anmaasst, die ibr nieht snstehen, oder sich weigert,

die ihr nach den Gesetaen oder Stataten obliegenden Pflicbten zu erffiUen

oder einer Meranf .geridbteten Anffbrderong des Amtea nacbznkommen,

so bat das Amt hienron der Eisenbabn schriftliche Hittbeilnng zn machen,

nnd wenn die Uebertretnng dann noch waiter fortdanert, so ist dem

Staatsanwalt Bericht zn erstatten, welcber dann diejenigen Maassregeln

zn ergreifen hat, welche ihm znr Wahmng der 5ffentUchen Interessen er-

-forderlich erscheinen.
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Wenn nach Ansicht des Amies anf GniDd sorgf&ltiger UDtersnchuDg

bei einer Eisenbabn Reparataren, eine Vermcbrang des Betriebsmaterials,

Einricbtimg nener oder Aenderungen bestebender Stationen, Vermehnuig

and Verbesserong der Be- nnd EDtladnogsvorrichtangeD, Aendernngen in

deD Pereonen- nnd Gutertarifen oder in der Betriebsfuhrong znr ErhObnng

der Sicherbeit nnd Beqaemlicbkeit des Pnbliknms wunschenswerth stud,

80 hat das Amt biervon der Eisenbahn ecbriftlicbe Mittheilnng zn machen,

deraelban ancb 6elegeoli«U ni gebeo, ueb uber die vorgeechlagenen Er-

gSnznogen nnd Aendernngen zn ftnsseni. Weigert sich die Eiseobabn

daraufbio, die entsprechenden Ifaassregein QmnehmeDy so ist der Fall

dem Staatsanwalt zn seiner weiteren Erw&gnng anznzeigen, aaob ist dar-

ilber ao die gesetzgebenden KArpersehafteD zn berichten.

Die Eisenbahnen sind verpflichtet, dem Amte Aoskanft za ertheilan

fiber die banlichen nnd BetrietMiverfaftltiiisBe ibrer Streoken, fiber ihre nnd

der mit ihnen in Yerbindnng stebenden Eisenbahnen Personen- nnd

Gfttertarife, anf Yerlangen anch Einsieht in die mit anderen Personen

oder GeseUsdiaften abgeschloeeenen Yertr&ge nnd Vereinbamngen zn ge-

statten. Diese MitUieihingen dflrfen vom Eisenbahnamte nnr verOiTentHcbt

werden, wenn die Offentlicben Interessen dies erfordem oder wenn die

Interessen der Eisenbahnen dnrcb eine solche VerOffentlichnng nicbt be-

eintrftchtigt werden. Eisenbahnen oder Angestellte derselben, welche sich

weigern, dem Amte die biernach erforderte Ausknnft zu ertheilen, sind

strafbar.

In Art. 8 wird bestimmt, dass dutch die Maassregein des Eisenbahn-

amies die gesetzlichen Rechte nnd Pflichien der Eisenbahnen in keioer

Weise berfibrt werden, vieimebr nnverftndert besieben bleiben.
•

Ueber die Pflichten des Amtes wird in Art 9—11 Bestimmnng ge-

troffen. Dasselbe bat fiber seine gesammte ThStigkeit alljfibrlieli an die

gesetzgebenden KOrperschaften zn bericbten. Der Bericht wird — abge-

seben von der im Uebrigen orgeecfariebenen VerOffentliobnng — in fiOO

Bxemplaren gedmckt znr Yertheilnng an alio diejenigen, wdche sich fifar

den Inhalt desselben interessiren. In dem Berichte bat das Amt sieii zn

finssem, ob nnd welche Aendernngen in der Bisenbahngesetzgebnng des

Staates New*Tork eribrderllch sind, nnd die entsprechenden Gesetzent-

wfiife ansznarbeiten. Anf Erfordem ebies der beiden Hinser des Paria-

ments oder des Gonvemenrs, oder einer Eisenbabngesellscbaft oder einer

anderen mit Yertretong landirirthschafUiehar oder Handels-Interessen be-

tranten Korporation bat das Amt etwalge Yorscbl&ge zn gesetzgeberischsa

Maassnahlnen anf dem Bisenbabngebiete zn begntacbten nnd weiter zs

verfolgen.
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Das Amt hat den Eisenbahnen die Formnlare fur ihre Jahresberichte,

welche nach dem GeBetz von 1850 an den State Engineer and Sarveyor

zu erstatten sind, vorzuschreiben, and demnachst diese Berichte anch

seinerseits za prufen and die Verbesserang von Unrichtigkeiteo oder Irr-

tbumern zn veranlassen.

Der Art. 14 enthalt dann noch Festsetznngen, urn die Dnabhangig-

keit des Eisenbabnamtes gegenuber den Eisenbahnen thnnlichst sicher za

stellen. Den Mitgliedern des Eisenbahnamts steht das Recht za, jederzeit

behafs Vornahme von Dienstgeschaften anf den Eisenbahnen, in den Bu-

reaax der Gesellscbaften, den BabnhOfen, den Eisenbabnwagen a. s. w.

Zatritt za verlangen. Das Amt darf nicmals irgend Jemand den Eisen-

bahnen znr Anstellung oder zu Dienstleistungen empfehlen, and ebenso-

wenig eine von den Eisenbahnen ausgehende Empfehlung zur Anstellung

oder Beschaftigang in seinem Ressort berueksichtigen. Es ist den Mit-

gliedern und Beamten der BehOrde nntersagt, FreiCahrtseheine, Geschenke

oder sonstige BegQnstigangen irgend weleher Art von dea Eisenbahnen

anzanehmen. Zuwiderhandlangen gegen diese Bestiraraangen werden als

Amtsvergehen bestraft. Wenn ein Mitglied des Eisenbahuarates eine von

einer Eiscnbabn oder einem ihrer Angestellten ertheiite Aoakimft ver-

heimlicht, so ist dies gleichfalls strafbar."

Wir haben in diesem Gesetze den zweiten praktischen Versuch, in

dem Staate New -York durch strengere Staatsaafsicht eine Besserung der

Eisenbahnverhaltnisse herbeizufuhren. Ein erster, im Jahre 1855 ge-

macbter Versuch war nar von sehr eigenthuinlichem Erfolg. Das durch

ein Gesetz vom 14. April 1855 eingesetzte Eisenbahnaufsichtsamt warde

von den Eisenbahnen ansgekanfl*) and das Gesetz nach zwei Jahren

wieder aofgehoben. Dem vorliegenden Gesetze ist nnleugbar die Tendenz

aafgepragt, derartigen Absichten der Bahnen von Anfang an vorzabeugen,

eine Beeinflassang der EommisMre dnrch die Eisenbahnen nach Er^ften

zn verhindem. Ob dies gelingen wird, ob die Eisenbahnen nicht doch

ein Loch anch in diesen Bestimmnngeii entdecken werden, nm alle Un-

beqnemlichkeiten der Staatsaafsicht von sich fern xn halten, das mass die

Znknnft lehren. Die Offentlichen Zastaude, die ganze Beamtenwirthsciiaft

in den Vereinigten Staaten sind derartig, dass man in diesen Beziehangoi

anf Mancherlei gefasst sein kann. Die Eisenbahnen des Staates New-

York batten am 1. Jannar 1882 einen Umfang von 6 278,84 engl. Meilen

(10 109 km), die wicbtigsten der Eisenbahngesellschaften haben aber

einen ansgedehnten Besitz aach in den Nachbantaaten, ihre Linien er^

Btrecken sich weit naeb Weeten, zwei der togenannten Tronklines, die

•) M« BidlKMd Investlgfttiaii im Staite Nev-Tork. S. S788—97S$.
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New -York - Central und die Erie-Bahn, haben ihren Sitz in New-York.

Sciion aus der geogra[)his( heu Beschriiiikung der Staatsaufsicht auf die iu

dem Eiuzelstaut bele^eueu Strccken werden sich allerhand Schwierigkeiten

und Verwicklungen ergeben; uud wir sind gespauut, ob eine Staulsaui-

sicht ohue gleichzeiLigen Staatseisenbahubesitz, welche bis jetzt unseres

Wiasens in keinem Lande geniigt hat, um die Eisenbahnen dem Gflfent-

licben Wohle dienstbar za machen and dienstbar za erhalten, iu dem

Staate New -York von besserem £rfolge begleitet Beiu wicd.
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Die unter Staatsverwaltung stehenden Staats< und Privat-

Eisenbahnen des Ktfnigreichs Sachsen.

(Naeh d«iii von dm Konigl. Sleba. Fioanimiiusteriiiin far dM Jahr 1881 henungegabeiMD

sUtittiteliMi Beriehte.)

1. LAngen.

Im Eigcntham der Kuaigl. Sachs. Staatsverwaltoog be-

finden sich 1 950|ftM km
Von (licser Liinge siud an fremde Vorwiiltuiigen (Beriiu-

Gorlitz und Buschtehrader Balm) verpachtet . . . . . lltm p

Daher Lftnge dea £Oiugl. Sftobs. StaatsbabneigentluuBs im

eigenen fietriebe 1 938,744 «

Hierza gepacbtete Strecken, zasammen . . . . « . ^O^ui «

ZQBammen im Betriebe der EOoigl. Sftcbs. Staatsverwaltang 1 979,486 km.

Von dieser Lftnge sind 6,5m km scbmalsparige Bahnen. Eingleisig

sind 1318,149 km, zweigleisig 761,144 km,

Dem Personen- nnd Gftterverkehre dienen 1949hm6 km, der Rest dient

nnr dem Gflterverkehre.

Die mitUere Betriebsl&nge der Sftobs. Staaksbahnen berecbnete sich

im Jahre 1881 m 1974,aM km f&r den Gaterverkehr iind zn 1943,m4 km
fflr den Personenverkehr.

Die Lftnge der von der EOnigl. Sftchs. Staatsverwaltang betriebenen

PriTrateieenbabnen betrog znsammen lll,jo9 km.*) Dieselben sind simmt-

lich eingleisig.

Die Gesammtlftnge der unter KOnigl. Sftchs. Staatsverwaltung stehen-

den Eisenbahnen betmg am Schlnsse des Jahres 1881 hiemaeh 2090,99ft Icm.

(Im EOoigreicb Sachsen liegen ansserdem noch 223,79j km Bahnen, welche

fremden Yerwaltaogeo antersteheo.)

*) Himon ist dto 11,9 km hoiga Bahn Chenmili-WDrtcluiiti iiixirlaefa«D in dio Staatii'

b«titz fibMgtgnngia. Ygl. AreUT 1882. & 146.
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2. Anlagekapital.

BiB zum Schlnsse des Jahres 1881 sind ftr den Bahnbaa im Gaozea

venrendet worden: 628 497 lOd^s Oavon sind Yeraiugabb Ar Tnuit-

portmittel: 92043011^^
Bei 1950,M« km Bigenthnmslftoge betrftgt der Banaufwand fOr dai

Kflometer Bahniange 319658,93

Die KOnigl. Siichs. Staatsregierung hat eine Anzahl Privatbahnen theils

fiber, theils unter ihrem Herstellungsaufwande kiiuflich erworben. Hier-

dureh verftndert sich die fur den Babnbau verwendete Snmme in das

voo der KOnigl. S&chs. Staatsregierung aofgewendete Anlagekapital voo

680 324 460,-,a . ff d. i. fur das Kilometer Bahn 297 520,3 c ft-

Das von dem Betriebauberschuss des Jahres 1881 zu verzinsende

miltlere Anlagekapital betrap;t nach Reduktion des Aufwandes fiir die

ini Jah re 1881 nea er5f{aeten Linien aof die Betriebazeit derselbea:

680 265 980,OT

Bei den von der Staatsverwaltung anf Rechnnng betriebenen Privit-

babnen betr&gt das ADlage-(Aktien-)fi^pital 20460000 JC% dae Baa-

kapital 23 337 166 «^

8. TranspeiiiiiltAel ud deren Leiatnigeii.

Staatsbabnen 1 Von der Staat^Tprw.

betriebene PriTatbahnea

Bestand am Schlusse

des Jahres 1881.

1 Normal-

a.aehmal-

spurige

Bab nen

Sebinal-

spurige

Bahnen

Ansektftngf

kostta
iBectand

Anscbaffttop*

kostoa

zusammen allein M '

M

Lokomotiven 701 3 18

(d«iint«r88 TwdtrlokoinattTiiO 33792828 846527

557 10

Personenwagen . . . 2073 6 12 443 718 38 263 267

Gepiickwagen . , . .

'

Guterwagen . . . .

j

1
*

336

6642 7 1
45 806 465

7

65 j
251378T

Die Lokomotiven habea snrfickgelegt im Jahre 1881 vor Karia^,

Bil-, Personen-, Gftter-, gemischten, Material- imd Werkatattezfigen

L^iyi i^uu Ly Google
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I

Staatabahi
von der

1 Normal- und Sehma]- Steatt-

Bcbmalspurige spurige Tcrwaltnng

l^hnAn

lusammen alJeia Prifatbaboea

15119 170 5 063 404 814

als Vorlege- n. Schiebelokomotivea km 566 219 8 676

15 685 389 5 063 413 490

701 876 6 19 827

6 455 740 990 191910
(1 Stande liaogirdieiut = 10 km Fabrt)

ZiiBamiDenLokomotiv-ii.BangirkiloiDeter 22 843005 6 060 625227

Did Waffon halMii znrAekeeiefirt anf der

znaammea AdisUkMneter . . . 590776895 72 952 13824058
Anf fremden Babnen haben die eige-

nen Wagen xnrftckgelegt:

die PenonoDwagen . . Adnkm 7 858 866 452550
die Gftterwagen ... « 142 162 806 11 931 522

4. Finanzlelle Ergebnisse.

A. Staataeisenbahnen.

for dM in pOt

Im Oanieo Kilometer der

Bahnlinge Gesammt-

• at Einnahme

Ans dem Personen- nnd Gep&ckTerkehr 17 426 903,07 8 965 27,456

42 847 2'ddm 21 702

Vergutnng fur Ueberlassung von Bahn-

anlagen and fur Leistangen za Gansten

740 680^
Yergutuiig fur Ueberlassuag von Betriebs-

1 449 418^ 2,SS4

Ertra^^e aus Veraussenmgen (von Be-

triebsmaterialien) 110 183,63 0,174

Veracbiedene sonstige Einnabmen . . 1 896 358,it

Gfresammteinnabme 68 470 783,51 32148 100
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484 unter StaAtsTerwaltasg 8teheo«ien Stoats- u. Privat fiiaenbahaen ties Kooigr. Sachseo.

Auf das NutzkiloniettT kumen

„ „ Wagenachskilometer kamen

Die Gesammlausgabe bt-trag . .

Fur das Kilometer Bahuiaoge . .

, ^ Is'ul/kilometer ....
, „ Wafjenachskilometer . .

Der Ueberschuss betrug im Gauzea .

In Prozonten des mittleren Anlagekapitals

DarchsciiDiltlicii fur das Kilometer Babnl&nge

Notzkilometer . .

Wagenachskilometer
n

n

9

n

n

4,046 c//^ Einnahme.

0,107 <./^

30 946 890,41 JC

18 714 ,

0,06J »

26 523 893,10 ,

4,171

13 434

0^ .

B. Von der SUatsTerwaliuAg betriebene PriTatbahnen.

Die Gesammt einnahme betrng im Ganzen 2 301 936

Fur das Kilometer Babnlfinge 20919

Die Gesammtansgab en belrugen 1401415

Ffir das Kilometer BahnlSnge

Der Ueberschuss betrug im Gaiizen

In Prozenteu des Anlageka[)itals belrug derselbc bei der

('hemnitz -Wurschuitzer Eiseubahn ....
Alleiiburg-Zeit/er „ ....
Geschwitz-Meuselwitzer „ ....
Zittau-Keichenberger „ ....

12G25

900 521

10,w

9,784

6,559

0,M7

5. Terkehr.

18 548 252

9 820 237 230

485 581 764

26lis

Es wurdeu befOrdert:

Reisende

Guter (Eil- und Fraehtgut) . . kg

Die Reiseoden baben zurdckgelegt:

Personenkilometcr

Durchschnittiieh jeder Reisende km
Die Fracht- und Eilguter haben

zururkm'lej;t

:

Kilogrammkilometer 11 787 436 837 1 10

Dem offiziellen statistischeo Berichte l&r das Jahr 1881 ist eioe sehr

flbeniGhtliche graphieehe Dantellnng dee Gtitemrlcehrs in beiden Riebtmtgn

anf der KOnlgl. S&chs. Staate- lud den nnter EOnigl. S&cbs. 8taatB?erwaltug

Btehenden Privatbahnen im Jabre 1880 beigegeben. Dieser Dantelliag

Von der Staats-

verwaltuag betrieb«M

PiivatbtkM

719 210

1 320 867 510

9 811 735

13,6

22 761 546 G«5
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znfolge bestand der Guterverkehr dem absolnten Gewicht iia( h ans mehr als

90 pCt WageDladangsgQteni, wovon die Kohlentransporte alleiii mehr als

50 pGt ausmachten. Die freqaentesten Strecken, in beiden Richtangen

znsammen, waren:

Bodenbacli- und Tetechen-Schandan 1 , f^r^r^^r^r. ^

K5nigstem-Pima J

Zwickau -Carve 1
, o ,x . ^

Schandaa-Konisstcin ) , » » ISUOOOOt

Pima- Dresden Neustadt ... .1
i 4nrw»nn t

Dresden Nenstadt-Coswig .../»"" ^^"^^^^

Cnnre Neomark-Bromi mit fiber 1 300 000

1

6. UnfftUe.

Im Ganien warden:
besehidigt g«todtet

iiDTerschnldet

4
dnrch eigene Schald der Betroffenen

18 12

2 23*)

Znsammen . . 24 35

7. Bntwlckliaig der KSalgliclieii Sidiflisdieii Stastselsenlialuieii.

Jabr Bankapital

km Jf

1869 811^ 216 045 753

187S 977^ 276747 241

1875 1066^ 880758 325

1878 1 879,183 5G5 071 n?.0

1880 1 dTI.oni 020 284 310

1881 1979w« 623 497 109

Einnahinen

im Gaozen

fgr da*

km
Ban-

Of

AttSgaben

im Qaozeu

Jt

fur ds!)

km
Baa-

Jf

Uebenchun

im Ofunea
fir daa

km
in pCt.

des Baa-

kapiuls

29 514 984 ,36 708

38 255741

48 607510

57 337 93fi;31 199

r.2 549 G5!) :J2 080

63470 783133 148

40489 08099850
46682

15 630143 11)439

S4448

2951871498849
36 579 O.Vn 0 904

37 040 417 18 997

136 946 8901 18 714

*) Hierbai 16, welcbe den Tod stlbst gesaeht bab«n.

13 884 8411 17 269

15155890 16041

19088795 18888

?0 758 879 1 1 296

.'5 509 242 13 083

26 523 893i 13434
I

6,43

5jn

3^7

4,11

4^
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486 Dit iptaiMhai BlMntahMa ia d«ii jahrm 1678 bit 1880.

Die spanischen Eisenbahnen In den Jahren 1873 bit 1880.

(Nach d«r oflBiktloa von der tpuiidMii Generaldirtktion der Sffentlidieo ArtMiten dm
Hinistorinm vorgvtogten StatistOt.*)

LingeiL

Die GesammtlaDge der fflr den Offimtliebeii Verkehr erfiffiieteD Biaoi-

bahnen betrog £nde des Jahres

1 1878 1874 1875 1878 1877 1878 1879 1880

KUon«ter. . . | 5809 6757 8189 8288 8478 8899 7185 7494

KoDzessionirt waren Eode des Jahres 1880 einschliesslich der bereits

er5fifDetea Bahnen 9808 km. Da die FlSohengrosse des KOnigreichs Spanien

507 036 qkm und die Zabl der BevOlkerung 10 039 95S betragt, so kommen

aaf das Qaadratmyriameter Fl&che 1934 km and auf je lOOO Einwohner

0,689 km Eiseubahn.

Uebersicht
iir KhMtaM iBd Augabe in dea Jahrea 1873—1880.

Jahr

Lfingo der am
Jaliresschlusse

iin Betrieb

geweMMn
BahiMQ

km

CteiMnmt-

Sianahma

</

EiDnabme

ffir daa

KQomater

Balialiaga

if'

Gaaammt-

Ausgabe

Ausgabe

fir daa

KUonator

Bahnlinga

(7

Rein-

BiauduM

fiirdu

XikflMlar

1873 5 555,7w') 77 078 430 18977 38058908 8708 7274
•1874 5878,m*) 78881848 14878 30178758 6889 8504
1875 6 01 1,645") 83 950117 15 064 37 420 650 6 715 8349

1876 6 222,353*) 102 537 496 17 140 44 288 898 7 403 9 737

1877 6 419 819*) 105 234 294 17 047 46 600 670 7 549 9 498

1878 6 655 391^) 105 877 046 16 559 48 036 018 7 518 9 041

1879 7 OlO^a') 105 009 591 15 671 48 537 758 7 243 8 428

1880 7 830^ 181 069 808 17174 68888887 8956 10219

*) Mcmoria sohre las obras publicas en 1873 a 1880 inclusive, comprendiendo lo

relative 4 ferrocarriles. Madrid 1882. Iin Ileft 3 (S. 242) des Archivs sind die haupt-

aachlicbsten Zableo oacb dem Staude am 1. Jauuar nacb eiaer lediglicb auf dai

Jahr 1881 akh b«ikliaid«a Statiatik angegeban.

BamtrkiingeB:
*) Dto Angaban nbar Binaabne and Amtgab^ baaiahaa aieb nnr anf 5 850^!

Babnilaga, von den nbrigoi Uaien sind Angaben nieht gemacbt.

Wie aa 1 anf 5 141,68t km. Wia su 1 «a( 6 173^ km.

n m w w 5 573,<n, . 6393,97> .

5982^ . *)>>•• 6700^ ,
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Ucbprsicht
Am bis ZQU 31. Dezember 1880 von den Eisenbahn^ps<>n8chafteD nach den Kssten-

nnsehliisen Terwendeten Bankapitals nnd der von der fiegierang

bewilligten Snbyentionen.

Bezeichnung

der

Gesellschftften

LKnga der

lMtil«b«nen

and In R>u
tiPKriffeDon

Daliulinien

km

Banktpltal

nach dem
Kosten-

anscblage

Jt

Bewilligte

StaaU-

subvoitiMieD

Bezeicbnung

der

wicbtigsten Iiinien etc.

Gesellscbaft der Eisen-

babnen von Madrid

nach Saragossa und

Alicante

Geaellschaft derEisen-

babnen von Nord-

spaaien. ......

6«eUidiall der An-

dalusifl^en Bben-

babnen

Gesellscbaft derEisen-

babnen von Astu-

lien, OnUslen nnd

Lmb
Gesellscbaft derEisen-

bahn von Almansa

nach Valencia uud

Tarragona

6eMlItGb«ftd«rSisen-

bdmen von Tarra-

gona nach Barcelona

und Fraiikreich . .

48 weitere Kon/.cssio-

nare zu&ammen • .

Im Gansen

2 466,147

1 747,<»3

902,&s8

733,411

407^43

844,618

3 210,809

•375 543 709

801 714043

125 710 986

178415954

64119 805

79 269 Oil

97 575 687

116685023

36342298

127180206

25 515 699

10 753 631

9 810,180

349 108 34G 110 819 891

JLuJrid-Saragossa (341

kin;, Madri'l-Alicante(456

km), Albacete-Carta«;eua

(246 km), Madrid-Ciudad

RMd-Badi^QS (518 km),

Aleaiar deSanJnan-llan>

zanares-Cordoba-SevUla-

Euelva (537 km).

Madrid-Valla loUd-Bur-

gos-Irun (646 km), San

bidor de Doamu nach

Santandar (229 kmX Sa>

ragossa- Barcelona (366

km), Bilbao-Tudela (249

km), Saragossa- Alsastia

(Ricbtung uacb Iruo, 218

km).

Xalaga- Cordoba- B«l-

mez (263 km), Campillos-

Granada (123 km), Se-

villa-Cadiz (160 km).

Pal e n cia -Leon-Corunna^

(547 km), LoOO'Oviodo-

0^(172 km).

Almansa-Valencia-HRr>

ragona (407 km).

Barcelona-Hataro -Pi-

gMns-liranaot. Otmho

(275 km).

1473 881 854 1 524 822 434

*) Ftir die Umrecbnuog ist 1 Pesata= 80 Beicbspfeonige gerecbnet.
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Di« BpBBlieli«ii Bitenbahmn in den Jabren 1878 bis 1880. 489

Verbal

tniss
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hefordertt-n

Petsotieii
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037
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BetriekflMitteL

Im Jahre 1880 warea im Betriebe:

227 Personenzug-Lokomotiven

670 Gfiter

348 Lokomotiven fur gemiscbte Zuge

1 553 Tender,

3 5G9 PersoDenwagen rait zusamnieu 149 591 Sitzpl&tzeo,

20 268 Guter-, Vieh- etc. VVagen.

init zasammen 439 053 Fferde-

krftfteo.
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Hotizen.

Dte Anfttellang etner Statistik der Oftterbewegung ist selt Jahren

d8 ein driDgendes Bedfirfoiss sowohl fSr Haodd nod ladostrie aU anch

far die Eisenbahnen erkannt. Es feblt nas an Uebereichten, welcbe den

Verkehr zwisebeD den einzelnen Oebietstheilen des Dentscben Reicbes

naeb Waatrengattangeo
, Mengen and Transportmitteln im Grossen nnd

Ganzen entnehroen lassen, nnd ein anscbanlicbes Bild des GQteraastaascbes

innerbalb des Reichsgebietes gewfibren. Die Ansarbeltang einer sokfaen

Statiatik bat seit laoger Zeit die dentscben Eisenbabnen, den Yerein dent-

sfker EisenbahnferwaHnngeu, einzelne der Bnndeeregienuigen bescbftftigt,

68 sind aneb 'vielfacb Berathnogen fiber die Art nnd Weise des Vorgehens

gepflogen, obne dass dieselben m einetn praktischen Ergebniss gelangen

konnten. Der Initiative der prcassischen StaatseiseobahDverwaltuog ist es

za verdanken, dass vom 1. Januar 1883 ab aach dieseni Wanscbe we-

DigsteDs fur das Gebiet der prenssiscbeo Staatseisenbahnen nnd der Reicbs-

babnen in Elsass-Lothringen ErfQllang wird. Das Eisenbahn-Verordnunga-

B!att vom 9. Oktober d. J. veroftentlicht einen Erlass des Ministers dor

Offentlichen Arbeiten vom 22. September d. J., in welchem Vorscliriften

fur Aufstellung einer Statistik der Guterbewegnng — auf dem vorbczcicb-

neten Gebiete — erthcilt, und die Eiufuhruug dieser Vorscbriften vom

1. Januar 1883 ab angeordnet wird.

Diese Vorscbriften sind das Ergebniss mehrjiibriger sorgfaltiger, mit

praktiscbeu Veranchen begleiteter Stndien und Beratbuugen, welcbe unter

Leitung des Ministeriums der Offentlichen Arbeiten und Betheiliguiig des

kaiserlichen statistischen Amts und des Reichs-Eisenbabn-Amts zwischeu den

koniglich preussischen Staatsbahnen und den Reicbseisenbahnen in Elsass-

Lotbringen stattgefunden haben. Ueber den Gang dieser Fkratbungeu und

die Gesichtspuukte, welcbe fur die Aufstellung der Vorscbriften maass-

gebend gewesen sind, erfabren wir folgendes:

Die im Jabre 187(> eingefuhrte Waarengattungs-Statistik, bei welcher

die Bewegung der Guter im VVesentlirhen nur verkehrs weise zur Dar-

steliuDg kommen konnte, hatte sidi sc^hon bald als nicbt ausreicbend er-

wieeen. Als nothwendig warde vielmebr anerkannt, dass die Bewegang
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der Guter z wise hen den einzelnen Gebieten des Deutschen Reich s,

welche als wirthschaftliche EiDheiteu iingesehen werden konnen, zur An-

schauung gebiacht werde. Anf die Grehzen der Beziike der einzehien

Eisenbahnverwaltuniion soilte dabei ebensoweuig Kiieksicht senommen wer-

den wie auf die Koatcn, fiber welche die Beforderung stattlindet, da Er-

mittelungen in dieser Kichtuug eiu Interesse nur fur die einzelnen Eisen-

bahnunteruehmuDgen, nicht aber fur die Allgemeiuheit haben. >»ur fur

den Transit von Ausland zu Ansland wollte maa aoch den Veikekr der

eiDzelneo UebergaogspuDkie ersicbtlieh machen.

Als geeignete Organe fQr die Bescbaflfong des Gnmdmaterials far die

Statistik warden die Gaterexpeditionen bezeidmefc; die Aufscbreibnngeo

soUten aber znletzt bei einer Zentralstelle zaBammeiiflieBBeii, welcbe dit

Resnltate zn verOA'entlicben h&tte.

Nacb diesen Gesicbtspunkten hat dine Kommittuon die Angelegenheii

eeit dem Jahre 1878 bearbeitet.

Die Verkebrsbezirke, zwischen welchen die G&torbewegODg dargestellt

werden soli, sind nacii dem wirtbaobafUichea ZasammeDhaDg der Gebiete

ausgewgblt, politische Grenzen also nnr soweit berucksicbtigt, ale ale aacb

in nationalokonomischer Beziehnng maassgebend za sein scbienen.

FQr den Gebrancb der G&terezpeditionen ist ein alphabetiscbes Yer-

zeichnies der Eieenttabnetationen, welehe den einzelnen Verkehrsbeiirkeo

angehOren, gedmckt.

Znr Darstellnng wird dnrch die Statistik gebracht werden:

1. Die Guterbewegung zwischen den deutschen VerkehrsbezirkeD,

soweit die zugehOrigen Bahnen diesen Vorschriften beitreten.

Hierzu bedarf es nnr der Anfschreibung des Versandes, da aas

letzterem 8i<h der Euipfang enluehinen iSsst.

2. Der Vor>and und Empfani]: nacb und von dem Ausland, sowie

den diesen Vorschriften nicht beitreteuden deutschen Bahnen.

Die Expeditionen werden bezfiglich dieses Verkehrs nicht bloss

den Vcrsand, sonderu auch den Empfang zu notiren haben.

3. Die Dnrchfuhr von Ausland zu Ausland, sowie zwischen dem Aas*

land and den nicht beitreteuden dentscben Bahnen. Die Notizea

hierfur koonen von den Greoz-£ingangs- resp. Ansgangsstataoneo

geliefert werden.

4. Die Dorcbfohr zwischen den nicht mitwirkenden dentschen Bahnen.

Die Waarengattongen, welche notirt werden sollen, sind in Anlage 1

derVorachriften (Eisenbahn-Yerordnnngs-Blatt S. 306-^318) nnd zwar entens

naeh Hanptrabriken, sodann anch nach einzelnen Artikeln alphabeliseh

zosanunengestelit Far die Zahl und die Bintheilnng ist im AUgemeiMi
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die Statistik maassgebend gewesen, welchc iiber die Befdrderung auf den

dentscben Wasserstrassen gefiihrt winl. Andererseits ist die Terminologie

der einzelnen Positionen, sowcit tiiunlicb, der Klassifikation des deutscshen

Tarifechemas entoommeu.

Im InteresBc der Vt'ieijirarlmns und Uebersiehtliohkeit ist die Zahl

der zu beobachtenden Artikel beschrankt und vielfach sind mehrere uuter

einer Position zasammengefasst. Aus gleichem Grunde ist auf die No-
tirang der Stuckgutsendangen von weniger als nOOkg voriaulig veizichtet.

Die Methode, welche fur das Verfahren der Aufzeichnung und Zu-

sammenstellang des statistischen Materials angenomraen ist, bestelit darin,

dass die (liiterexpedilionen ihre Noi iiangeu in Form von Nachweisaogen

liciern, welclie beroits uadi Verkeijrsbezirkeu geordiiet sind.

Mit diesem Verfahren sind ein bis zwei Monale hindurch in den

Direktionsbczirken Hannover, Eiberfehl, Brombert; und bei den Keichs-

eisenbabnen praktiscbe Frobeversuclio aogestellt, bei welchea sich dasselbe

wohl bewabrt hat.

Die speziellere Ausfiihriini? der ersten Aufschreibung ist der Bestim-

naang der einzelnen Verwalt tiii^ iiberlassen. Wahreud bei denjenigen Ver-

vvaltungen, in deren Bezirkon uberall Versandregister oder Ladebucher

gcfuhrt vverdoii, diese das notbige Material enthalten, konnen bei andern

die monattiohen Abreebnungen benutzt werden; wo derartige Register etc.

niebt vorhanden sind oder die nothigen Angabea uicht entbaiteo, werdtti

die Giiterexpeditionen in der Regel Hilfslisten zu fuhren haben, in welche

sie QDinittelbar nach der Kartirang aus den Frachtbriefeo oder Transport-

scheincn Bestimmiings- oder Versandstation, Gattang and Gewicbt resp.

StfK kzahl eiotragen. Die Bezeicbflnog der Nammer des Verkehrsbezirks

nnd des VVaarenTerzeicbnisses kaim dagegen bis zar Beendigoag des Kar-

timogsgesch&fts verschoben werden.

Darch die angestellten Yersucbe bat sich erwiesen, dass die mit dieser

Arbeit verbimdene Mebrbelastang fur die kleinen and mittleren Guter-

ezpeditionen gar nicbt) fur die grdsseren nicht wesentlieb ins Gewicbt

fallen nnd kanm irgendwo eine Vermehrang der ArbeiUkr&fte bei diesen

Dienststellen im Gefolge baben wird. Die Nachweisnngen der Giiterezpedi-

tionen werden demnScbst von den Direktionen bezirksweise zusammen ge-

stellt nnd ana diesen Znsaramenstellnngea scbliesslicb im Ministerinm der

Offentlichen Artmton statistiscbe Uebersiefaten fiber den Gesammtverkebr

angefertigt, welcbe ein genanesBild des Gfiieranstanscbes zwiscben
den einzelnen Verkebrsgebieten des Reicbs (einzelnen Bnndes-

staaten, Provinzen, grOsseren Indnstriebezirken, Hafenpl&tzen etc.) and

zwiscben diesen and dem Anslande, — soweit der Verkebr sicb fiber die

Beicbs- and Staatsbahnen bewegi, — bieten werden.
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Die BedentaDg dieser Statistik nicbt nvr fdr die Biseiibiluieii, tonden

in nicbt geringerem Grade flir die Zwecke der allgemeinen Handels- and

WirihschaftspoHtik liegt anf der Hand. Hoifen wir, daas eieh demnlcfaefc

anch die fibrigen dentecben Eisenbahnen dem Yorgehen der Reiehsbabnen

nnd der preoBsischen Staatebabnen aascblieBseo, am es an ermOgliefaeD,

bald f&r den gesammten Eisenbabnverkebr dee Dentsehen Reiehs

ein ersehOpfendes mid anscbanlicbes Bild von dem GQteranstanech xwiaehea

den einzelnen Tbeilen dee dentscbeD Wirtbsehaftegebieto zn erbalteo. —
Jedenfalls scheint nanmehr der Weg ^eze'igt and geebnet zu sein, am zn

diesem, laoge gewSnsebten Ziel zn gelangen.

Eine Erkrankuu^sstatistik der deutscheii Eisenbahnbeaniten ist

fur das Jahr 1880 von Dr. J. Petersen auf Grand der Mittheilungen von

21 Eisenbahnverwiiltungen im Auftrage des Vereins Deutscher Eisenbahn-

verwaltangen bearbeitet und in der Beilage zu No. 62 der Zeitung des

Vereins (vom 14. August d. J.) verOflentlicht. Wir entnehmen ana diesem

ereten Versnch einer umfassenderen Statistik ant diesem Gebiete, dass bei

einer Gesammtzahl von 60 741 im Dienste befindlichen Pereonen 34693

Erkrankungei&lie verzeichnet sind, wobei entfielen anf:

dae ZugfdrdeningaperBonal . . 7 435 oder pCt. der £rkrankang«a

„ Zngbegleitnngepersonal. .7 379 „21,9Tr » »

, BahnbewacbaDgsperaonal . 10 459 , 30,i5 « * n

^ Stations- and Bxpeditiona-

pereonal 8 614 „ 24,m « « «

^ soDstigepensioneberecbtigte

Personal S06 , 2^ » » «

Die ErkrankuDgsziflfer dee Jahres 1880 stellt eieh hiemach anf

57,18 pCt. Bei alien Beamtenkategorien spielen die rbenmatieeben Erkran-

knngen eine sebr bedeutende Rolle, daaeben anch Erankheiten der Yep-

danangsorgane. Wir verweieen im Uebrigen aof die vencbiedenen vm
Yerfaseer mit grosew Sorgfalt ansgearbeiteten tabellariscben Zosammenstet-

Inngen. Allgemeine Nntzanwendongen aas dieser immerhin nar ein Braek-

stack bildenden Statistik eines einzelnen Jahres zn Ziehen, wflrde selbst-

Terst&ndlicfa verfrdht eein. Es wftre indessen zn wHnseben, dass eine der-

artige Arbeit eine l&ngere Reihe von Jahren fortgesetzt nnd thonlichst anf

alie dentsehen Eisenbahnen ansgedehnt wflrde.

Die Entwtcklim^ der SaterreieUsdi-QiigariMlieK EtseBbaluMi

im Jahre 1881.*) Das gesammte Eisenbahanetz erfahr im Jahre 1881

*) Vgl. Arehiv Heft 1 S. 98.
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einen Znwaohs Ton 427^ km nnd erroiehte eine Aiudehiiniig tod 18 825km
gegon 18 370 im Jahre 1880.*)

Von don im Jahro 1881 In Ueotorreieh konzeaaioDirtcn 455,6 km Lo-

kalbahnen sind 76,i km Tollondot worden. Es bofinden sich demnach noch

379,4 km im Ban. Rochnet man die galizische Transversalbabn in ciner

Lfinge von 407 km nod die Arlbergbahn mit 1 30,7 km biazu, so stellt sicii

die Lange der im Ban befindlichen Bahneu auf 923 km.

Die auf deu osterreicliisch-ungarischen Eisenbahnen im Jaiire 1881 er-

zielten Transporteinnahmeu bezifferu sich auf 215 951 146 fl., im Jahre 1880

hingegen auf rund 205 9U0 000 fl. Da die durchschnittliche Liinge sammt-

licher osterr.-ungar. Eisenbahnen im abgelaufenen Jahre 18 505 km, im

Jahre 1880 dagegen 18330 km betrog, so stellt sich die durchschnittliche

Einnahme fur das km im Jahre 1881 auf 11 670 H. gegen 11 256 H. im

Jahre 1880, d. i. um 414 fl. odor 5,7 pCt. gfinstiger. Die nachfolgende

Tabelle stellt die Entwicklnng des osterr.-uugar. Eisenbahnverkebrs in den

zebn Jabren 1872—1881 dar.

Trotz der gfiostigen Verkebrsverb&ltnisso war dor Staat gendthigti

aneh ffir das Jahr 1881 bodontende Summon an Zinsgarantio- nnd Botriobs-

znachflBBon zn loloton.

Diosolbon bolanfen sich, wie dio naehstobonde Znsammonatellnng zoigt,

auf mnd 43 MiUionon Guidon.

OtsUrr. Ungar.

Honarelue. susaDBwa

Qulden.

fur Privatbahnen 17 832 000 11 195 000 29 027 000

far Staatebahnon 4329000 9 663 000 13 992 000

znaammon 22161000 20 858 000 43 019000

Die Znschflsso liBr die Staatebahnon siod, da gonano Daten nicht Tor-

liegen, allerdings nnr annfthomd goschlltzt. Die Gesammtsnmmo dor bis

Endo 1881 fSr PriTat- nnd StaaUbahnen geleiototon Znschftsso iat ana dor

folgondon Tabelle zn oraohon:

Oesterr. Uogar.

Hoiurchie. tiwamiBfo

Gttldeo.

PriTatbahnon 214294000 115495000 329 789 000

StaaUbahni'ii i
'

'

^'<'^ O' (
i

i •j
1 1 oi u

- --j. 1 1 :i
:

i lOO

znaammon 234149000 177 806 000 41195500U

*) In dam Koliii*«ebeii Jahrlrocb, Band XV (1883), mtd etwu abwoiebend die Lange

der itn Jahre 1881 gcbauteD Babnen aufiSSkiD) die Qcsamintliiige der fiahnen Eude 1880

ml 18466, Elide 1881 auf 18895Jua aogegeben.

Digitized by Google



496 NotiwD.

Wenn man berueksichtigt, dass diese Samme znm grOssten Ilietle

als eioe nicbt ruckzahlbare Schnld an den Staat aufgefasst werden mnss,

die ADleihen jedoeh, die der Staat zar Garanticleistang kontrahirte, mit

baaren 6 pGt veniDst werden mussen, wahrend die garantirten Privat-

bahnen nor eine 4prozcDtige Vcrzinsung dem Staate zasichera, so ergiebt

sich daraas die Uobe der darcb das System der Garantie bervorgemfeneo

fiDftDziellea Opfer.

Der Eomplez von Bahnen, welche dem unmittelbaren Einflnsse der

Die EntwieUuf des MerreleUseh-ingariMhn

Im Jahre.

Zuwachs

d«« NeUes

in

Prozciiteii.

Zabl

der

Pttssagiere.

Different gegen dtt

Voijabr

absolute. in Prozeutea.

84640000 + 9 076 000 + 85,M

40570000 + 5980000 + 1441

3^ 38 793 000 — 1 777 OOO — 4,^

4 37 75-i 000 - 1 04 1 000 - 2^
1876 4,3 3r, 1)23 000 — 829 000 - 2,,.

18<( 3,1 6b 202 000 — 1 721 000 - 4^
u 35500000 + 898000 + 0,»

S€ 807 000 + 807000 +
1880 ••••••(•• 36 877 000 4- r)70 000 + l,s..

1 88 1 40 284000 + 3407 000
Irn Jahre 1881 gegetiubcr 1872

5 (i44 000 + 16^
Im Jahra 1881 gegenubtr 1877

5068000 + 14^

Her Tertrag iwiseben der kgl. ungariHchen Staatsregieruug nnd

der k. k. pri?. ostorreichischen StaatseiHenbahngesellsehaft, welcher

am 8. Jani d. J. abgescblossen and dnrch die GeneralversammluDg der

geoannten Babn bereits genchmigt ist, wahrcnd die Genehmiguug seiteos

des nngarischen Parlameots nnd seitens der osterreichischen IJegierung

noch aassteht, wird allgemein als cin weiterer, erfolgreicher Schritt zur

Dorchfuhrnng des Staatsei!5enl)abnsysteiiis iu I'ngarn aufgefasst.

Die Ssterreichisohe Staatseisenbahngesellst haft betreibt ein Eisenbahn-

nctz von 2 047 km, vou woK hen 1 191 km in Ungarn und 856 km in

Oesterreidi, Milhren uiid BOhmtMi l»elegen sind. Der Sitz der Verwaltaog

der Babn ist zur Zeit in Wien. Durch den neaen Yertrag wird nunmehr
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StaatsTerwaltQDg unterworfeii sind, hat darch die mit dem 1. Jannar 1882

erfolgte Uebemabme der Kaiserin-Bliaabeth-Baiui in den Staatobetrieb einen

bedeotenden Znwacha erfifthren.

Die tbeila im Beritse, theils im Betriebe des Osterreiohischen Staatee

befindliclien Linien haben mit Einscblass der EiiBabethbahn nnnmebr eine

Ansdehnnog von 2900 km, die ongarischen Staatebahnen eine Lftnge von

2642 km, to dass in der Geeammtmonarcbie 5542 km Staatsbabnen ond

18 283 km Privatbabnea vorbanden 8ind«

EtoeBbahBTerkehra In iea Jahreu 1872 big 1881.

millvuvu

Zunahme gegen dM
Vorjahr

' >.
I',,.', • .

Bnitto-Brtrag

in

TauMnden.

DHTeranz ge^en das

Voijabr

111.- :i'--r,> ' -ti P, U'U.

28,11 3, in 12.79 IGO 600 4- 8 200 4- 5,38

32^ 17,13 185400 + 24800 H-15,M

38^ 0^ 177 100 — 830O - 4^
S6«M 3^1 10m 181200 + 4 100 4- 2,31

39^ 2^ 6^ 187 400 -h 6 200 4 3,43

42m 3,59 O.n 207 300 ! 1!» l>00 f UVa

43,50 0,63 I,u •202 900 — 4 400 - 2,13

45,61 2,11 4,P5 202 100 — 800 — 0,40

48,17 2^ 5,M 205 900 + 3800 + 1,-

5S,«i 5,10 10,st 216000 + 10100 + 4^

25,ts 89^ 55400 + 34,M

10^ 24,33 8 700 + 4,w

eine besondere Verwaltuns: fiir die in Ungiirn t»el<'i;oni'ti Theile des Untcr-

nehmens in Budapest einpjesotzt iind eiue uiihezu volUliiudiiie Trentmng

des Ostcrreicliisi hon von <lem unirarisehen Tlu'ilc der Biilin dun liuefuhrt.

Dor ungarischeu iSlaatsregierun;^ \v;rd das Ivoi'ht ortheilt, die aiif un.^ari-

Bchem Gebiete belcgenen Linien der Haiiii sdutn voni 1. Jannar 18'.»5 an

gee;en eine Rente von nicht nnter .')'
3 Frozent des Anlagekapitals der-

selben unzukaufen. Dieses Ankanfsreilit wiirde nach den bi8lierip;eu kon-

zessionsmassigen Heslimraungen erst am 24. November HMX) in Wirksara-

keit treten. Die usterreiehisehe Staatseiscubabogesellscbatt tritt an die

ongarische Regieraug die Linie Nen - SzOny bis zar ungariseben Landes-

grenze (116 km) ab, wogegen sie von dieser die Waagthalbahn and deren

oiyu.^uu Ly Google
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Zweiglinien Tihiait-Szered unci Ratiersdorf-Wemeni (140 km) eiiiilt^ be-

zGgUeh welcher eine bMondtre Konzesmon ertheilt wird. Der SUato-

eiseDbftbngesellsehaft wird der Ban voa 200 km Lokalbahnen inneihalb

der Zeit yon 10 Jabren vom 1. Jaiiiiar 1883 ab zngeeicbert Die GeseU-

sebaft venicbtet anf den Ban einer beaonderen Anscblnsslinte von ibrem

nngariaehen Netse an die orientaliacben Babneo, z. B. bei Bazims. — Die

Gaterreiebiecbe StaatebabogeeeUecbaft nnd die nngariscben SUatebahnen

Terpfllcbten aicb, einander dnrcb Unterbietnog ibrer Tarife keine Konknr-

renz zn maeben. Ansserdem sind in dem Vertrage (Art 8) beaondere

Bestimmnngen ftber die Tbdlnng des Verfcehre anf den beiderseitigen Li*

nien, aowie fiber die H^be einzelner Tariftfttze getroifon. Streitigkeiten

ana dieaem Vertrage sollen dnrcb den Bndapester Gericbtshof entecbieden

werden.

Die Tendenz dieses Vertrages ist biemaeb einmal, den nngariscben

Thei! der Osterreicbiscben Staatseisenbabn dem ansscbliesalich Osterreichi-

seben Einflnsa zn entziehen nnd aebon jetzt eine tbnnliebtte Anacbliessnng

diesee nngariscben Ketzes an daa nngariscbe Staatsbabnnetz in die Wege

zn lelten, daneben aber den Brwerb der nngariscben Linien f&r den Staat

orznbereiten nnd den Zeitpnokt des Erwerbs mOglicbst zn beeeblennigea.

Die nngariscben Staatsbahnen baben (vergl. S. 497) am Ende dea Jabres

1881 einen Umfaog von 2 642 km gehabt. Nach Anstansch der Waag-

thalbabn gegen die Linie Xen-SzOny - nngariscbe Landesgrenze wird aich

dieser Umfang freilich auf 'JHlHkm eriniissigen, dagegen liegt in ver-

baltnissmSssig kurzer ¥rht die Mdglichkeit vor, den ganzen Rest der

nngarischen Linien anzukaiiteii und bierdnrch dea Umtang des J^taatsbahD-

netzes aaf etwa 3 700 km zn bringen. Dem gegenuber steht ein Frivat-

bahnnet/ von beate nur uocb 1 8U0 km.

Zur Eisenbahnpolitik in Italien. Wiihrend das IVovisorium in der

Verwaltunn der Mefir/alil <ler italienisehen Bahnen noeh fortdauert, seheint

die RegieruDf? i ln^t\v^Mlen die miihsam erkampt'te Stellnng den Bahnen

gegenuber jedenl'alls nicht autzuiiebcn. So liiuft nach dem mit der Gesell-

gchaft der italienischen Siidhaiiaeii abgeachlosseneQ Vertrage mit dem

31. Dezemlier 18*^2 der Termin ab, bis zn welchem der Resjiernng das

Recht znsteht, das Net/ dieser Gesellschaft auznkaufen. Dieser Termin

kann aber um <> Monale verlangert werden, wenn einer der beideo Kod-

trahentcn dies verlantct. Der Minister der offentlichen Arbeiten hat von

diesem Rerhte der Verl;tu{;eriing Gebraut h gemacht and der YerwailaDg

der Siidbahnen mitgetheill, dass die Regierung sich liis zura 30. Joni 1883

vorbelialte, von ibrem Ankaofsrecbte Gebrauch za machen.
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In dem Etat der Eisenbabnverwaltnng fUr 1883, welchen der Finanz-

mioister k&rzlioh der DepaUrtenkammer vorlegte, ist fftr die Staatseisen-

babnen mit RAcksicht anf die io aieherer Anssicht stehende Vermefaroiig

dee Verkehre eioe ErhOhnng der Nettoeiiiiiabme& nm 4 300000 Lire

(3 440 000 Mark) gegen 1882 angenommen worden.

Fur die Eisenbahnneubauten sollen nach dem Etat an extraordinarea

Mittela fur 188:i ungefahr iS9 Milliuiieu Lire (71,2 Millionen Mark) vorge-

sehen werden; zur Beschaffung dieses Betrages wurden fur etwa 72 Mill.

Lire (57,6 Mill. Mark) Renten auszugeben seio, wiihrend der Rest darch

die nach Maassgabe des Gesetzes vom 29. Jali 1879 zu leistenden Beitrfige

der betheiligten Provinzeo, Gemeindeo a. s. w. za deckeo ist.

Eiseiibahnbanteii iind Projekte in Schwedeii im Jahre 1881. Am
16. September 18S1 wurde die von Storvik, einer Station der Bahn /wisrheu

tiefle ond Falun, in nSrdlicher Richtung laufende Stanunbaha ^Storvikr

Aage^ in ihrer ganzen Ausdehnnng dem Verkehr iibergeben.

Diese Bahn erreicht bei Aage die Bahn ^Torpsbammar-Norwegische

GreiuEe* and wird ibre Fortoetziing nacb Norden ia der Babo ^Brftcke-

SoUeftex finden.

Der Schwedisehe Beicbetag bewilligte 1881 2Vs Miilionea Kronen

(— 3 125 000 JC^ zam Ban einer Babn von Brftcke (Station der Babn

.Torpsbammar-Norwegisobe Grenze** westlieh ?on Ange) oder einem andern

paesenden Pnnkte naeb SoUeftex oder einem andem paseenden Pnnkte in

der Nftbe dieeer Stadt am Flasse Angermanelf. Die Richtnng dieeer Babn

iet jetzt Tom KOnige bestimmt worden. Dieeelbe soil von Br&cke Qber

HitsBjd nnd Helgnmsjon nacb SoUeftex f&bren.

Die sogenannte Qnerbabn ^TorpebammMr-Norwegiscbe Grenze*', welehe

nacb ibrer Fertigstellnng die Nord- nnd Ostsee zwiscben den Stftdten

Drontbeim nnd Sandsvall in Verbindnng setzen wird, ist bis anf eine

3 Meilen lange Strecke zwls^en den Stationen Nftlden and Oestersnnd

vollendet.

AnchdieBahn von iStockboIra nach dem ira Xordosten belegeneu Vorliafen

Lilla-Vartan ist lertig t^'estellt und seit dem Fruhjabr 1882 dem V^erkehr

iibergeben. Dieser Vorliafen ist zum grossen Tbeil voUendet und wird

seiner Bestimmung als Exporthafen iStockholm's fur Hafer, Eisen und Holz

sowie als Niederlage fur Steiukohlen etc. demnachst iibergeben werden.

Die von den Bewobnern der ndrdlichsten Proviozen Schwedens si hon

seit Jabren ersehnte Eisenbahn von deu Gellivara-Bergwerken naeb Laleii

ist ibrer Verwirkliehong noch nicbt n&ber ger&ckt.
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Die Vortlieile, welche eine solche Bahn niebt aUeoi fftr die ven ilir

beriilirten Gegenden, sondern f&r deo gaozeii Korden Sefawedeos im Ge-

folge baben d&rfte, encbeineo jedoch gross genag, iiin den Baa denelben

wflnscbenswertb za macbeo.

Scbweden bat aneser im Ackerban aeine Hanptnabrangsqnelle in deo

ErtrSgen der WAlder nnd der Eisenbergwerke and gerade in nnermeis-

licben Hok- nod BisenvorrStben bestebt der Beicbtbnm der Provinz Norr-

botten, welcher jcdocb nnr ein relaUver iet, da die im Uebrigen nar inn-

licbe nnd spftrlicbe Bevdlkerang dieser Provinz kanm Gelegenbeit bat, sieh

diesen Reiebtbnm zn Nntze zn madien. Denn die 105 054 km grosse

Provinz Norbotten, welche an Umfang fast genaa den drel Staaten Bayera,

Sacbsen nnd Baden zosammeDgenommen entspricbt and nngefUir ^4 ^
gesammten scbwedischcn Staatsgebiets einnimmt, ist weder im Besitze von

Eiseobahnen Doeh von anderen grosseren p^eordnetoQ Verkebrsstrassen.

Schon seit Jahren ist man daher aul die iiersUilung der genaunten

Eisenbahn bedacht ge^vesen.

\m Jahre 1879 hatte cin Konsortiam an die sohwedisi be Regieruug

einc Reihe voii Fordcrangen gostellt. Dasselbe beanspruehte gewisse Rerlite.

wie kostenfreie Ueberlassung des zq den Bahnanlagen erfordeiii* lieu

Bodens, sowie von Hoiz iind audiTcn Materiuiien, ferner Steuerfreibeit fur

die ersten 10 .lahre nacli Erortuuiig der Bahn, wofjegen die Gosell-

scliaft den Ban liberuohnion wollte. Die zar BcRntat litaug aufgelorderteu

Behordon, natniicli die For.stverwaltang, die Pio\ in/ialregierung von Norr-

l)otf»Mi und das Komraerzkollegiam batten sieh der Haoptsaehe uaeh in

zustirnrnendem Sinne geaussert, jedoch einij^e Forderangen der Gesellschatt

modifizirt, andere, wie Steuerfreibeit, ganz verworfen.

Man crwartete damals mit /uversiebt eine betrefTende KonigUche

Proposition an den Reichstag; dieselbe ersihien jedoch nicbl, und mittelst

Beschlusses vom ^5. Marz 1*^81 warden die Wirschliigc des Konsortinma

von der Kegierung abiiclebnt. Die Ablehnung erfoigte, wie man verrau-

thet, vvoil der fur (his nothige Bauhoiz gebotene Preis, weh hes gegen eine

Entscbadigung von 25 Gere (= 31. -25 4) Stamm in einer Entfor-

nung v(»n einer Meile auf beideo Seiten der Bahn scbhigen zu durfen, die

Gesellschaft zur Bedingung gemacht batte, der Regierang zu niedrig er-

sehienen ist, obgleich die Provinzialverwaltung in einem Gatacbten ange-

ffibrt hatte, dass diese Ilolzvorrathe in ihrer Abgclegenheit anter Jetzigeo

Umstanden ^unerreichbar** ond also auch ohne direkten Worth scien.

Seitdem bat man zwar die lloffnung nicht aufgegeben, die Angelegen-

beit selbst rnbte jedocb, bis zu An fang 1882 abermals eine Anzabi ber*

vorragender Personen ans Lnle& nnd Umgegend zasammentraten, nm wei*

tore Scbritte in Beratbnng zn Ziehen. Deber diese einigte man aieb leicht

L^iyi i^uu Ly Google
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Es warden Listen zur Aktienzeichnong aufgelegt und bedeckten sich schnell

mit Unterschriften. Die Gesammtlange der Bahn wnrde auf ungefahr

1978 Bchwedische Meilen (= 203 km), die Kosten auf 1 1 425 ()00 Kronen

(= 14 281 250,//<) einschliesslich des roUenden Materials berechnet.

Sodann ricbtete man im Marz 1882 eine Petition am Staatsouter-

sttitzaDg an den KOnig, in welcber gefordert wurde:

1. Freie Disposition uber den der Krone geb5rigen Grund und Bo-

den, welcber fur die Babnanlagen notbwendig ist, nebst Steineo,

Kies und dergleichen, sowie das Recbt, das fur die erste Anlage

der Babn und Auffubrnog der Babngebiiude erforderiiche Holz

kostenfrei in den der Krone gehOrigen Revieren neben der Bahn

nach Anweisung der Forstbeamten schlagen zu durfen, welclie

Konipetenz von der Forstverwaltong auf 267 887 Kronen veran-

schlagt worden ist.

2. Entweder
einen Geldznschuss von 4 Miilionen Kronen (5 Millionen Mark)

einschliesslich obiger Samme zablbar gegen erste Hypotbek mit

195 000 Kronen fur jede fertige, dem Verkehr ubergebene

Bahnmeile (= ungef^br 24 000 jfC fur das Kilometer) oder

aneb nach VoUendnng der ganiea Kisenbalm;

Oder

3 Millionen Nutzbolzb&nme ans dem der Krone gehOrlgen, jetzt

nnzugaoglichen Waldeigenthum in einer Entfernung von einer

Meile zu beiden Seiten der Babn und der zn derselben hin-

fuhrenden Flusse gegen Zahlung von 25 Oere (= 31,25^ ^
das StuclCf sowie 2 Millionen ebensolcher fifliime ans dem mehr

zngftnglichen Waldeigenthum der Krone gegen Zahlung von 40

bis 80 Oere (50 4 — 1 f"'" ^tfick, lieferbar innerhalb

25 Jahren nach Vollendung der Babn mit 100 000 bis :]00 000

Stack im Jahr, endlich vr&hrend 50 Jahren nach Vollendung

der Bibn das fiecbt der Abbolamng all des in einer Entfer-

nong voD je emer Mefle neben der Bahn wachsenden, znm

Kohlenbrennen TerwendbareB Holzes, welches sa Balken oder

Sfigebdz weder za benatzen ist, noch daza answachaen kann;

oder aiicb

1 900000 Kr. (= 2875000 JL) Znsdmss flk fonds perdu nnd

8800000 Kr. (=4760000.^} Darlebn gegen 4pGt Zinsen

nnd amorUsirbar, nnd zn zahlen mit 100000 Kr. (= 1 135000

Mark) Znscbnss mid 200 000 Kr. (= 2250000o^ Darlebn

f&r jede fertige, dem Yerkebr Ubergebene Bahnmeile, jedoeh

gegen erste Sintragong.

Digitized by Google
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Der Plan dieser neuen Gesellschaft ist, neben dem Betrieb der Bahn

anch Holzhandel und voraussichtlicb auch Eisenfabrikation and Ver-

edeluug zu betreiben, und man hoffl, dass mit der Bahn der ganze Nor-

den Sebwedens zu lebbaftem Verkehr erbluben wird, dass die jetzt dqzu-

ganglicben Walder reicbe Ertriige bringen, und die kolossalen Eisenlager

der Gellivara-Werke das Material fur raancberlei zu erricbtende Fabrikeo

und Werkstutten liefern sollen, deren Erzeogoisse von Lalea aas leicbt m

alle Welt verscbifft werdea kounen.

Gleichzeitig mit dieser die (rellivarabahii betreffenden Petition wir

von einem anderen KonBortiiim ein Gesuch wegen Konzessinnirang eiaer

ElBenbaba von dem norweglBcbeo Meerbusen Ofoten nacb Haparanda to

die Regierung gerichtet worden. Auch diese Babn, deren LSnge etwt

50 schwediscbe Meiien (s 524 km) betragen wurde, sollte die Geliivara-

Bergwerke berHhren, von hier ana aber nicbt ibre Ricbtang anf Lnlei,

aondern weitcr nOrdlieb uber TOre naeb Haparanda nebmen and von Ha-

paranda, wie die Unteroebmer sich gedacbt batten, spftter mit einer is

Znknnft etwa fiber Wasa nnd Uleiborg fiibrenden finnischen Bahn in Ver-

bindnng treten. Sie aoUte anMchltesBlich dem CMtertransport dienen nod

mit engUacliem Gelde gebant werden.

Die Antiagsteller forderten n. A.:

kosteofr^e Ueberweisnng alles fur die Habu uotbweodigen, der

Krone geb5rigen Grund nnd BoJens und das Recht, privates

Eigenthum nacb Bedurfniss exprojjriireu zu dfirfeii;

das Recht der Abliolzuag allt's nothweodigen Holzraaterials iu

den Staatswaldungen Rcgeu eine Eatscbadiguog von 10 Oere

(= 12,5 4) fur den Stamm:

zollfreie Einfnhr aller erforderiicben Materialien, Mascbineo etc

fOr alle Zakonft n. s. w.

Die schwediscbe Yerwaltnng der „Wege- nnd Wasserbanten'', anf

deren Bessort seit Knrzem anch die Eisenbahnbanten flbertragen wordeo

Bind, spraeh aioh wesentlich zn Gnnsten des letitgeoannten Planes aas.

Die Terwaltang hielt die Babn nach Baparanda ffir Tortheilbafter als die-

jenige nach Lnlet, besonders wegen des Transithandels mit Finnlaad nnd

Rnssland; sie war anch der Heinnng, dass in nicbt feraer Zeit anch die

scbwedische Bahn von Solleftei weiter nach Norden bis Umei, Lnlei and

Tore ansgedehnt werden wfirde. Sie beffirwortete demgem&ss die Linie

Ofoten • Haparanda.

Die Begiemng hat die Konzession bis jetzt noch flir keine der Bib-

nen ertheilt.

oiyi i^cd by Google
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Eisenbahnen im Konigreich Kuniiliiien. Der Aokaur der Bahn

Cernavoda-Knstendje fur den Staat und der Bau der Lioien Bukarest-

Fetesti-Gernavoda und Faurei-Fetesti-Cernavoda durcli den Staat, fiber

welchen wir im vergangeoen Jahre*) berichteten, ist durdi eiii Gesetz vom

1./13. Juni dieses Jahres nunmelir genehmigt. Von der Sirecke Bukarest-

Fetesti sollea zwei Zweigbahnen, die eine nOrdiich oach Slobozia an dem

Floss Jalouaiza, die andere sudlich nach Kalarasi an der Donaa gebaat

werdeo. Fur den Baa dieser Bahoen sind 30 Millionen Francs bewilligt,

dieselben sollea bis zam 1. November 18B4 vollendet sein. Die neaen

Lioien werden gaoz Hamftaien in direkte EiseDbahaverbindiiDg mit dem

sebwarzen Meere setten, atuserdem aber, wenn sie vor den serbiseh-bal-

garischen Eisenbabnen fertig werden, fur die mitteleurop&iscben L&ader

d€D scbnellsten und bequemsten Weg nacb dem Orieat nnd nach Constan-

tinopel bildeu. Der Handel des grussten Theiles von Deatscbland nach

diesen Gegenden wurde aich der Linie Verciorova-Bakarost-Cernavoda be-

dienen, der der Ostiichen pFeassischeo Proviozen dagegen die Moldauiscbe

Linie Itzkaai-Boaiaa-GerBav<»da benotzen kOnaeo. — Uebrigens aber wird

d«r Ban der pnvjektirten Donanbrfioke (zwiachan Feteati nod Gemavoda)

orauaaicbtlich Itngere Zeit in Anspmch nebmeD.

Sine weitere Anadehnnng dea ramftniachen Staatabahnnetzea nm etwa

600 km iat dnrch Geaatz om 15./27. HftI d. J. vorgeaeben, dnreh welches

der Regiemng 89 145 000 Francs zam Ban Ton 11 Nebenbahnen bewilligt

Bind. Dnreh diese Bahnan aollen die entlegenaten Tbeile dea Landea mit

dem Hanptbahnnetz verbnnden werden. Bs Bind folgende Linien: 1. Ram-

nie-Vilcea-Peatra-Gorabia mit einer Zweigbabn naeb den Salzwerken von

Oenele-Uara; 2. Titn-TiigoviBt; 8. Piatra-Bacan; 4. Barlad-Yaslni; 5. Fal-

ticini*Do1baBca; 6. Docotina-Hnai-Prnth; 7. Filiaai-Tirgn-Jin; 8. Goleeti-

Gampnhmg; 9. YaBlni-JaBsy; 10. Leverda-Dorohol; 11. Tnmn-llagnreli-

RuBi-de-Yede bia zn einer Station zwiachen Stati nnd Pitesti. — Yon

dieaen Bahnen aoll nnr die von Barlad nach Yaslni (Kr. 4) mit normaler,

die iibrigen mit Bobmaler Spnr gebant werden.

Der Eisenbahnbau in seineni Einfliiss auf die Knltnr der Ter-

einigten Staaten von Anierika ist der Gegenstand einer Einleitung dej<

neuesten Bandes (1882) von Poor's Manual of the Railroads of the United

States of Araerika. Wir entnehmen derselben einige Ruck- und Vorblicke

auf die Entwicklung des nordamerikanischen Eisenbahnnetzes und den

eigenartigen Einfluss, welchen in den Vereinigten Staaten die Eisenbahnen

auf die firscbliesanng ganzer Landstriche fur die Zivilisatioa, auf die

•) AreUv 1881 S. 295/96.
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Heban^ der Landeskultur und die Bewegung der Bevolkerang ausuben.

Schoii im letzten llefte des Archivs (S. 410) haben wir raite;etheilt, dass

das Netz der Eisenbahnen der Vereinigten Staaten sich im Jahre 1881

um 15 OGG km vermebrt hat und Anfang dieses Jahres cinen Umfanfj; voq

168 749 km hatte. Nach der Bauthfitigkeit im lautenden Jahre ist anzn-

nehmen, dass zum mindesten ebensoviel Kilometer in diesera Jahre zur

Er5ffnuDg kommen werden (von Januar bis Anfang Oktober 18^2 waren

nach den Listen der Railroad Gazette 7589 Meilen fertiggestellt, gegeo

nur 5034 engl. Meilen in demselben Zeitabschnitt des Jahres 1881), and

anch fur die wettere Zakuoft steht einc rasche VergrOsseraog ond Ver-

dichtoDg des Eiseabahonetzes in Aassicbt. Zwei grosse fiahaen entrecken

Staaten

OeMet

(in engl.

n Meilen)

Bevdlkerung

1870 1880

39 964 8665260 8197794

56451 1 185 059 1 634 096

33 809 1 GSO r>37 1 978 358

55 410 2 539 891 3078636

5S934 1054670 1315886

S8561 439526 780807

150 92S 14181 134 502

55 645 1 194 020 1 024 4G3

75 995 122 993 452 432

65 350 1 721 295 3169091

81818 864 399 996885

Total . . 752 319 12 981 111 17 360900

Hiernach hat sich in den Torstehend anigef&hrten 11 Staaten gleieh-

leitig mit dem Eisenbahnban innerhalb 10 Ji^ren die landwirthschaftliche

Prodnktlon allein von Hais nod Welzen von 634 Millionen aof 1601 HiUiooen

bushel Termehrt, nnd die BevAlkernng ist von 12 981 111 aof 17 360900
Binwohner gewachsen.
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sich schon von der Ost- nach der Westkuste, zwei weitere pazifische

Babnen gehen im Jahre 1S83 ihrer Vollendung entgegen. Von 1870 bi8

1881 hat sich das Eisenbaliunetz von 52 914 auf 104 813 engl. Meilen

ansgedehnt, also beinahe verdoppelt. Schreitet die Bauth&tigkeit in dem-

selbeu Tempo fort, so wird im Jahre 1890 das Eisenbahnnetz einen Um-

fan£c von 200 000 engl. Meilen haben. Die Eisenbahnen gehen in den

Vereinigten Sta:iten alle Mai der Bevulkerung voraus, sie haben eine als-

baldige Besiedelung; der erschlossenen Landstriche zur Folge.

Der segensreiche Einfluss der Eisenbahnen anf die landwirthschaft-

liche Prodaktion der westlichen Ackerbaustaaten wird dnrch die nach-

folgende, dem offiziellen Zensus eataommeae Tabelie*) veranschaalicht:

Meilen (engl.)
Einnahmen

der

Eisuubahnen
«

Prodaktion
on Weizen nnd Mais

Eisenbahnen in bushels

(1 builMl » 0^ U)

1870 1880 1870 1880 1870 1880

$ $

86S8 5912 42881788 62814749 95888808 158685926

1688 8981 7900882 19297 775 80086288 72881826

3 177 4 454 19 080 240 31 818 948 78 841 760 164 410 909

4 823 8 163 42 095 227 71 289 545 160 048 799 378 933 350

1525 8130 7 618 985 15 482639 40 640 342 60 876 144

1092 8107 1941 716 9858880 28609240 46606401

56 1265 240802 5096448

2688 5885 5581456 6611485 96674559 812866968

705 2 000 8 075 277 24 147 262 6 861 746 79 632 316

2 000 4011 12 805 731 24 085 330 80 350 007 228 436 347

1
.'01 r-"i 04 s fiir 10 .'IR 11'. !'> ; n; i-y:. '1] '170

22 738 44647 153 549 360 274 914 708 634153 519 1 601 737 099

*) Die naehttolMldni Tabellen siad — abgesehen toq deu ins Deutsche tlbersetzteD

Ueberschriften — genau nach Poor (S. IV. und VII.) abgedrtickt. Dieselben mussen bei

Poor zahlreiche Druckfehlcr entbalten, wie dies eine Vergleichung der Zahlen unter ein-

ander, soviel eine .solcbe beispieUweise durch Addition und Subtraktion mogiich ist, dartbut.

Olaiciiwohl wild das us damselbtn sicb ergebsiide BUd im Wsssntliehsn dn ntrsffmdss

idn. Zu sinsr B«richtigang der Zahlsn fsblte das Material.

ccUv llr BiMnMinMMii. 1S89. ^
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Ueber die befrachtende Einwirknng dieser grossartigea Ansdehaang

der landwirthschaftUchen Produktion auf den gesammten Handelsverkehr

giebt die nachfolgende Tabelle Aufschluss:

Jabr

Gesammt-

ausfubr

Ueberscbuss

Gesammt- .jer Ausfuhr

einfabr uber

die Einfabr

Ueberscbuss

der Einfubr

uber

die Ausfubr

Aosfubr

Ton

Brodstoffen

Ausfuhr

von

Nabrungs-

mitteln

Ausfubr

Ton

lebendem

Yieh

Gesammt-

ausfoiir

TOO

BroJstofeo.

Nabransi-

mittela

uod

lebendem

Vith

1870

1871

1872

1873

1874

1875

1876

1877

1878

1879

1880

$

222771697

M2 820 lis

$

425958iQ8

520222 684

Ml m586|626 595 877

522i23922|64212fi21Q

586 223040 567 4Qfiai2
I

512442 711533005436

540384 671 460741 120

$

43126 641 12 675 425

22643 421

151152024

257 814 224

602 425 220|i51 323 12fi

694 865 766:432 051532

710 422 441j445 777 775|2fi4 661 666

835 638 658 667 IM 746 162 683 912

22 402 501^ 70 386 mi

IMinilLII 84 586 223

22743151

161128 864

112 656 222

12 876 698 —

13562 725 111458265

131 181 555

112806 426

181 777 841

210355522

282 026 835

$

22 223 143^

as 845 212

52 696 670

2fil222il

28 322991

21343401

82 881747

114.991749

123 564 202

U£858 650^

122043 242

$
I

$

1045Q39|102QQa6TT

lQ13 604jm2Mflfi2

1 773 716 146 036 6o?

2 033 4421 178 973 833

3310 328

2 672 505

2436 222

3325 203

5 844 653

1 1 487 754

15 882125

24283S24i

195 474181

223 4995^3?

2361234?S

311 186

332 601 9S

43110ii«;

Seit 1875 finden wir eine andaaernde Steigerang der Gesammtaasfahr,

YOD welcher die landwirthscbaftlicheD Prodakte einen erheblichen Prozent-

satz ansmachen. Seit 1876 ist fernerhin ein aDdanernder Ueberschnss der

Aasfahr fiber die Einfabr bemerklicb. Die Gesammtansfab r bat sicb voo

1870 bis 1880 um 442 Millionen Dollar, die der landwirtbscbaft-

licben Prodakte allein nm EM Millionen Dollar geboben, nnd diese

Vermebrang ist ansscbliesslicb dem Baa der Eisenbabnen zn dank^n, oboe

weicbe ein Transport der landwirtbscbaftlicben Prodakte nach den ost-

licben Hafenplfitzen nndenkbar gewesen w&re. Die Mdglicbkeit einer Acs-

fabr bat aber erst den Getreideban lobnend gemacbt.

flDerartige Zablen", so bemerkt Poor wobl nicbt mit Unrecht, ,,gebcn

einen sprecbenden Beweis von den Hulfsqaellen des Landes, von der

d by Google
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UDternehmaogsIast nnd dem materiellen Wobibefinden der BevMkerong.

Ihr £ifer im Eisenbahnbaa entspringt der Eigenth&mUebkeit ihror geo-

graphischen Lage. Als sie nach dem Binnenlaade zn vorrQckteo — was

best&ndig geschah — bliebra ihre M^rkte stets ianerhalb des schmalea

Landstricbs, welcher sich von Baltimore in nOrdlicher Richtang die atlan-

titcbe Kuste entlang ziebt. Aaf diesem Landstriche befiaden sich mit

2wei AasDabmen (New^Orleans nnd Sao Fraacisco) alle die grossen See-

hSfen, darch welche nosere landwirthschaftlichen Prodakte, abgesehen von

der BanmwoUe, ihren Weg ins Aiuland finden. Diese Seebftfen mOgUchst

billig nnd beqnem zn erreicben, war demgemSis fOr mwere BevOlkenmg

aaf jeder Stnfe ihroB Fortschritts ein Gegenstand yon ftoBsenter Widitig-

ktit Im Anfiuig imd wfthrend der onten 150 Jahre, nachdem die ftltesten

KoloDisten an uweren DliBni geludet wareo, lebte der grOnte Tlieil der-

selben entweder unmlttelbar an der MeereskOste oder doeh an schiffbaren

SMmea. Dieae Yertraten die SteUe fon LaadstrasaeD, Ar welobe der

Boden aieh wenig eignete, nnd f&r deren Ban eine zerstrente BevOUcemng

Dicht wohlhabend genng war. Weiieo, vnsere werthvoUste K5nieifrncht|

vettrSgt anf M&rlcte, an welchen das bashel $ 1,50 kostet, keinea Iftngeren

Transport, als 250 (engl) Heiien, Mais in der Begel keinen Iftngeren als

150 Meilen. Nach einem Berichte, welchen ein im Jahre 1817 im Staate

New-York eingesetster Anssdinss fiber die ZweckmSssigkeit der Her-

stelhing des Brie-EanalB erstattete, beliefen aieh damals die Kosten des

Transports einer Tonne GUter von BnfiUo nach Montreal aof 30 $, in

amgekehrter Richtnng aaf 60^75 $, die Kosten der Befbrdtang zwischen

New-Tork and Befiifdo anf nngeiUir 100 $, die gew5hnliehe Daner des

Transports anf 20 Tage. Der Ansschnss war der Heinnng, dass sich

diese Kosten bei Belftrdemng dnrch den Kanal anf 10—12 $ ermSseigen

wfirden. DieBrOilinmg dieses grossen Banwerka entspraeh in Tollem Um-

fang den gebegten Brwartnngen, batte jedoch nnr in geringem Maasse eine

Verdrangong des Transports ans dem Innern Ton dem Flasswege znr

Folge; Doeh 20 Jahre nach Fertigstellnng der Kanftle verblieben — nach

Poor — gegen 00 Prozent der befftrderten Gftter den Fltlssen and dor

Rest benutzte die Kanale."

Erst die grossartige von den Bisenbahnen dnrcbgefabrte Brmissigang

der TransportkosteD hatte znr Folge, dass hente fur die Befitrderang

der landwirthschaftlichen Massenprodnkte die grossen StrOmo gar nicht

mehr benutzt werden. Poor hat die Entwicklung des Frachtverkehrs und

die Bewegung der Frachten fur eine der bedeutendsten nordamerikanischen

Bahnen, die New-York Central and Hudsoa Railroad vou der Zeit ihrer

ErolTiiung (1855) bis 1881 in der nacbfolgenden Tabelie zusammen-

gestellt

:

84*

Digitized by Google



508 NotiieD.

Jabr

BdSrderto BiimahmtD

Tonnen an

FrMbtgiit fracht

Anagaben

fur

Fracbtgut

Rein-

einoabme

an

Freebtgut

Beforderte

Tonnen-

meilen

Rcin-

ein-

nabroe
Mif dit

Toaneu-.Toonea-. Tonneo-
i«tle meile meile

Eia- i

nahme
auf dii- auf die

I

Au8-
Rcio*

eiunahne^
wenn

die Tiiif^

TO!l I
".'4

ftarts

1855
1856
1857
1858
1859

1860
1861
1862
18G3
1864
1865
1866
1867
1868
1869

1870
1871
1872
1873
1874
1875
1876
1877
1878

1879
1880
1881

670 073
932 844

1 075 589
925 <^04

1 088 284

1 366 035
1 537 100

1 965 173
2 106 571

2 158 972
1 7(56 654

2 099 594
2 249 3G3
2 562 862112

3 190 840 14

4122 000 14

458806614
4 393 965' Ifi

5 522 724,19

6114678|80
6 001 984 17

6 803 680117

685185616
7 695 413 19

9 015 753
10583088
11591879

18
99
SO

755 320
052 059
275 876
244 639
049 580
943 638
557 019
972 304
449 554
685 672
000 058
017 532
993 008
479 9501

066 386
327 418
647 580
259 650
616 018,

848795
899 702'

593 265
494817
045 830
270 250
199 966
786 749

1 539 912
2 556 837
2 811 203
2 214 001

9 899 278
3 215 161

3 7G8 335
4 849 909
5 857 432
7 599 345
8 190 179

8 404 911

8 494 061

8 206 263

8 234 3 IS

8 867 780
9 005812

11 531 016
12 795 542
18 692 877
12 639 005
11900 539
11899550
12 302 533
12 653 127

18 670884
14918918

2 215 408
2 496 222
2 446 673
2 030 628
1 658 262
1 728 477
1 786 684
3 122 395
3 592 122

3 086 327
2 809 879
3G12 621
3 498 947
4 273 687

5 852 062
5 459 630
5 641 768
4 728 634
6 820 476
6 715 848
5 260 697

5 692 726
5099761
6 743 297

6 617 123

8599068
5888586

114 827 792
165 849 708
165 515 934
161 108 043
187 291 130
239 418 931

280 127 705
357 941 135

387 387 UCO
386 801 7t;i

318 732 070
388 620 986j

435 417 629
455 046 715'

589 362 849,

769 087 777
888 827 865

1 020 908 885
1 246 650 063
1891560707
1 404 008 029
1 674 447 055
1619 948685
2 042 765 132

2 295 827 387
8585189145
8646814098

Cto.

8,270

3,046

3,187

2,635

2,162

2,065

1,984

2,227

2,439

2.763

3,451

3,092
2,754

2,742

2,387

1,853

1,649

1,592

1,573

1,462

1,275

1,051

1,014

0.930

0,796

0,879

0,788

Ct9.

1.341

1,542

1,698

1,374

1,281

1,343

1,345

1,355

1.512

1,965

2,538

2,163

1,948

1,803

1,397

1,163

1,014
1,129

1,026

0,984
I

0,901

0,711
j

0.699

1

0.536

0,551

,

0,5411

0^81

cu.

1,929

1,504

1,489

1,261

0,881
0,722
0,639

0,872

0,927
0,798
0.913
0,929

0,806
0,939
0,990
0,710
0,635
0,463

0,547
0,478
0,374

0,340
0.815
0,294
0,245

0,837
0,881

2 215408

smon
3192236

3 107 774

3 612946

4 618 370

5 403 P6o

6 642

7 472 70-2

7 461

6 148r>4l

7 494497

8 399 2(t*^

8677 851

11 358 749

14 835 703

19131744
19 6832'2

24 047882

26 84819!

27 0i>4 ?>U

,32 30000:

81 9487^
139 201938

44 08t5(»

148710431

158875080

Die Fracht fftr Tonne Weizen Von Chicago nach New-York

(960 engl. Heilen), welehe 1855 $ 31.89 betrog, war 1881 anf $ 7.51

(entspricht nogeflllir dem Satze yon 2,22 ffia dm TonnenkOometer)

herabgegangeo, nod ist doreb den neaerliehen Tarifkrieg — wokl nar

Torflbergehend — noeh aof die Hftlfte dieeea Satzes berabgedrttckt

Aehnlioh liegen die Verlialtnisae bei den fibrigen Bahnen, aoweit ins-

besottdere eolche dnrch KonknrrenzkiiDpfe mlt betroffisn werden. Za

welcben Eonsequenzen freilieh derartige TarifermftssignDgen scbltesslick

fQbren mfissten, das, meint Poor, kOnne nnr die Zaknnfb lehren, nod

allerdings ist schon bente die Rentabilit&t der io Eisenbabnen augelegten

Kapit alien anf eine Stafe herabgesonkea, bei der man kaam versteht, wie

sich noch immer Gelder znm Eisenbahnbaa finden kOnnen. £s scheint dies

nor unter dem Gesichtspunkte begreiflicb, dasa die vOllip UDgeniigende

Darchsclinittsverzinsung des Anlagekapitais durch anderweite, mit dem

Eisenbabiibciu nu(i Betrieb verbundene, nicht iniiner lej^ale Vorlheile aosge-

glichen werdcQ uvd'^. An Beispielen hiervon loidet die Gesciiiclite der ameri-

kanisclieu EiseubaLuea ja keinen Mangel!
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Sfatistisches ron den deutschen Eisenbahnen. Aus den amtlichen

YerOffentlichungen des Reichs-BiseubahD-Amtesfur dieMonate Juli, Angast
nod September 1882 entnehmen wir Folgendes Qbar die Betriebsergcbnisse,

ZagverspMun^^cn und BetriebsnnflUie aaf den dentachen (aasscbliessiich

der bayerischeo) Eisenbahnen:

a. Betriebflergebnisse.

Lince
Einnahtne ira Mooat Einnahme in

in M vom 1. Jatinar bis
Kilometer

im Goaton fur das km Eade des Aiuoats

L Avgnst .1882.

A. Hanptbahnen. •

21 020,19 59259198 2819 427 536 719

+ 272,23 + 1 496 813 + 35 4- 15 749 667
9 fnvAtlhttKnAn in fifaAt.a_«• FrivMilNUIIlOU lU OHWHI*

3052,96 7 134 049 2 337 54 431 743

-|- 12,80 — 230330 — 85 + 918 225

3. PrivatbabDen in eigener*
^ lA

6009,M 9 413 9<4 1 879 67 197 024

gegen 1881 ....... 1 lot
4- 131,89 4- ODS .-304 4- 2o 4- 3 164 60I

Sa. A 29 082,41 75807 216 2 607 549165486
gegen 1881 4- 416,8i 4- 1 628 817 4- 19

•

4- 19 832 543

D. Babnen untergeord-
Uoi/er Deueui>uij|^ • • • 000,07

4- 232,7, 4- 98 190 — 208 4- 626 128

n. September 1888.

A. Hauptbahuen. •
»

21 055,78 60 726 820 2 885 487 603 732

4- 27l,n 4- 1 316278 4- 25 4- 16 406 140

2. Privatbabnen in Staats-
j

•

8 059,68 7 677 371 2 509 62640666
4- 20,10 — 196 076 — 81 4- 1258702

3. Privatbabnen in eigener

5009,M 9 876 121 1872 76 622 844

gegen 1881 + 131,«. — 387 254 — 119 4- 2 876 595

Sa* A* • • • . . 29 124,72 77 780 312 2 671 626 860 742

gegen 1 s81
|

4- 423,,, 4- 782 948 — 13 -f 20 536 437

B. Babnen nntergeord-
neter Bedeutung . . . 536,07 376 067 702 2 962 173

4- 232,„ 4-- 79 889 — 274 4- 709 025
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b. ZngTerspfttnngen.

BefSrdvrtt Zng«

falurplftniniMlg* •BwrffihTplawiiiMifs

B«triel»i]iiig« PeiMOMi- Ofitor- Pcnonni Qfiter-

Kikmelir mgemiickt* Zfig* ikftmitdite Z8g»

Jali 1882 . . 29472,M. 168772. 85 778. 3 429. 84898.

Angnst 1882 . . 29 495^i. 169 088. 87 124. 8 158. 37 351.

Yanpitangm dar fibrplMuiilni|«

PciMUisagt ia

JnU 18W AngMt Utt

fan Gauen 1832 2 508Zflg«

Davon dnreh Abwarten Tenpttetor AnaohlftaM 933 1 385 ,

Also darch eigenes Verscbalden 899 1 118 Zuge

Oder 0,MpGt 0,MpCt

e. Betriebsanf&lle.

ZikU der UnfUle

Ffthrciide Zif«
|

B«in Bangireii
Zahl der getddteten and verietit«D PerMiia

a. jQli 1882.

EDtgleisangen 1

Znaammeo-
Blosso ... 2

getodtot iMku

13

Bahnbeamte n. Arbeitor , 18 75

Post-, Stenor- etc Beamte 1 -

SelbfltmOrder n -

8a. 44 88

132

Sa. 3

vSoDstige . . 121

b. August 1888.

Entgleisangea 5

Zusammen-

stOsse ... —

Sa. 25

16

BahDbeamte u. Arbeiter . 21 h

Post-, Steuer- etc. Beamte — —

Sa. 50 m
154

Sa. 5

Sonstige . . 142

Sa. 31

•

!
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Die franzosischen Hanptbahneu (Chemins de fer d'int^ret general)

im Jahre 1881. Einer nach deo Berichten der 6 grossen Eieenbaha-

gesellschaften Frankreicbs ond der Statistik des franzOsischen Staats-

eisenbabnnetzes bearbeiteteo, in der „Revae g^D^rale des chemins de fer*^

Tom Angnst 1882 veroffentlichten Statistik entnebmen wir in Erglinzang

ODserer regelm&ssigen Notizen (vergl. insbesondere Archiv 1882 S. 250)

die iiadiatehendea stafciatiaQhen Mittheilimgen f&r daa Jahr 1881:

1.

Benieluuing

d«r

BisenbtliDfesenselMift

Linge dar

im Qaozen
fur das km
Betriebs-

Waitbahn

OrUansbahn

Firia -Lyon - Mittelmeerbabn

Siidlwliii

StMtsbftbnneU . . . . .

Znsammen . .

90B0
3797

3 080

4 3fi2

6 261

2 339

2 829

184

488

109

891

686

614

8164
8990
8189
4 3t;2

7 152

3 025

3 943

1068 897 984

1881 961749

1 419 795 386

1 539 600 G05

3 57(5 G'20 785

982 071 530

549 100000*)

186963816

196848888
130 699 471

177 601542

339 095 101

96 346 891

19 543 827

49741

45 795

4071fi

56 506

41 192

9 576

23 198 12 927 j26 125 jlO 512 998 039 1 045 893 486 1 47 242

6. 8.
i

BtsdchDoiig BetriebiA iispahe Verhalt- Reiner traff

far dan km ni&s der
for das limdw

liB Oftoxan Betriebs- Autgftbm im Oanien BMriate-
EiMnbahogwwdlidiaik liog* 7.U den Iftoge

ftcs•
Binnabmen frea.

76565575 88809 0^ 79 697741 39 869

71 641 157 28 205 0^7 54 702 181 21 536

76 128 009 26 674 0^ 54 571 482 19 121

77 532 548 17 775 0,437 100 0G8 994 22 941

Pai is -LyoQ • Mittelmee;bahn 147 047 640 24 504 0,434 192 047 461 31 281

Sfidbalm 46988 904 19790 0,480 50 058 687 91409

StMtsbahnactK. I
- -.1 1 ; . ij lor. 1 311

Zvsubumh 519097654 98181 0,i9O 538 795 989 94111

') Bei Hem Staatsbabnoetz ist das zum Ankauf and sum Ban irirUieh vanrandatoi

bei den Privatbabnen Has Aktienkapital angegeben.

Die Einnahmen unci Aus<:.Hben beziehen sich nicht auf die in Kolonne 2 anpet^pbeue

Bahnlange, isoadern auf die biorvou etwas abweichende mittlere Betriebdlan^e , welche zu

Lasten des Betriebskontos stand.
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£b sind in 1881 im Ganzen gefahren worden: 6 088 846 000 Personen-

kilometer ZQ cinein durchscbnittlicbeQ PreiBO von 0,o5o3 frcs. ansschliessUch

tind 0,0004 Arcs. einBchliesslich der Stener, BOwie 10 564 663 000 TonneB-

kilometer Frachtgut znm mittleren Preise von 0,omm free. Urn diese

•Tnuisporte zn befSrdern, baben zarftekgelegt:

die Personen- nod Gflterzfige 186 360 000 km

, LokomotiTen 217 000000 »

Personen- and Gilterwagen 3975 700000 ,

Der mitUere Weg, welchen jede Lokomotive zarftckgelegt hat, weehselk

bei den einzelaen Netzen . . . zwiachen 29 964 km nnd 34 690 km
ebenso derWegder Peraonenwagen » 25704 , « 64560 »

nnd » „ « Gfiterwagen . „ 7 891 « « 24610 ,

Die Eosten der Zngf&rderang nnd der Untetbaltang dea roUendea

Materials baben bei den euizelnen Netzen geweebselt zwischen O^ests frcB.

nnd 1,0035 frcs. fllr das ZogkUometer nnd zwiscben 0,uo8i free, nnd 0,oi2s fres.

Ar die YerkebrBeinbeit (Personen- oder TonnenkOometer). Die grosses

Differenzen in den Betriebskosten der einzelnen Netze werden Temrsaeht

dnreb die Terscbiedenbeit der YmrkehrByerbftltnisse. Das zersfcAekelte and

Ton den benaebbarten grossen Bahnen ganzlich abb&ngige Ketz der Staato-

babnen hatte unter der UnguDst der Verb&ltnisse ganz besonders zn leiden.

Betriebseimialinieu der italienischen Eisenbahiien im ersten Halb-

jabr 1882. Nach der YerOffentUobnng im ^Giornale del Genio Civile" vom

Angnst 1882, S. 238.

a) SUat«bahnoa:
Obeiital. Eisrabtha . . .

Romische ...
Calabrisch-Sizilische Ki>enb.

b) PriTatbabDcn uater Staats

vervaltnng

c) PriTatbahn«n:

SfidbiluMB

Tenetianiflche Bahnm . .

Sardinische , . .

Venichiedeae Oesellscbaften

Zaaammen

UitUere

Betriebslloge

188S

2611

1684

1343

935

15S6

187

389

328

1881

Eiaaabme
far das Ki!o-

im Qanzea meter Babo-

l&nge

18811882

km Lin

2 611 45 447 347

1 r.SJ 15 517 976

1 290 :. 5 641 048

935

1450
137

380

280

8483481

11815405
514 464

711 084

1 425 328

1881
I
1882

43 32B 32517 405

15 999 027

1

5 591 74S.

9 214

4 200

8100079! 9 072

lisl 711579

466 737

686 855

1 131 458

415

3 755

1 827

4 345

Un

16 593

9511

4334

8 663

7M5
3406

1 807

4 040

j|
8 953

1
8 765 |j89 05^ 133|b6 881 84^;; 9 946

{
9 912
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Statlstisdies yon den nonregisdien Eisenlialmen ftr das 6«-

sehftftsjahr Tom 1. Jnli 1879 bis 30. Jimi 1880. Nacb der Ton dem
Verkehndirektoriniii der Staatsbahnen (Trafikdirektoriatet for SUtsbaneme)

anfgeateUton offizieUen Statistik.*)

Die Lftnge der dem Offeotlicben Verkehr tbergebenen Eisenbahnen betrog

am 30. Jnm 1879 1 023 km
Nen erOffiiet wmrde am 26. Jnli 1879 die Strecke Frederik»-

bald— Rdehsgrenze mit 34

Znsammen Lftnge am 30. Joni 1880 1 057 km
Aaf je 10 000 Einwobner and QtAdratkilometer Areal kommen 5,85o

nnd 3,832 km Bisenbabnen.

Das Anlagekapital betrog am 30. Jaoi 1879 . . 84995466 J^**)

Ea traten binzn 4 997 6f>3 „

ZuBammen Anlagekapital vom 30. Juni 1880 89 9^3 119 JC.
An Betriebsmaterial waren am 30. Juni 1880 vorhanden:

Lokomotiven 91

Personenwagen 324

Personeubremswagen 39

Guterwagen 2 107

Guterhremswagen 55

Postwageu 15

Die Lokomotiven sind gefahren 2 251 701 km, davon anf fremden

Bahnen 467 km. Die sammtlichen Wagen haben zuriickgelegt 24749951 km.

Die Betriebseinnahmen betrngen 4H41 TOO ^Z^, woven 43,8 ptit. anf den

Personen-, 53,9 pCt. auf den Guterverkehr nnd 2,3 pCt. anf sonstige Ein-

nabmen kommen. Die Betriebsansgaben betrngen 3 700 571 t//^, Der

Ueberschnss betrug hiernach 1 141 129 J(.

Die Entwicklnng des Verkebrs anf den norwegiscben Eiaenbahoea

ist ans nacbstebender Uebersicht ersichtlich:

Jfthr

P«n<»iMDl

in
Gaoxen

iDofflftar

Ar dw
KUometer
Betriebs-

Tonnanl

im
Oaozen

ilometer

ftr dms
KUometer
Betriebs-
l&nge

Bino

im

Gauzon
Ji

ahme

fur das

Kilometer

M

1860
1865

1870

1878/79

5 160 380
4 781 885
10 791 814

17 294 000
4886S347
43 715 260

50 644 349

75 888
70 321
43 847
36 290
86213
45 347

49 074

5 858 320
5 027 383
12 001 791

19 952 943
33076 494
33 398 224

38 324 661]

76 740
73 932
48 709

54 442
65 916
34 645

37 136

642 590
762 679

1 551 537

2 102 001

4 215 819
4 409 818
4 841 700

9 450
11 21C
G 30y

5 U ii

8 402
4 574

4 550

*) Yogi. AnUv 1881, S. 600.

**) Der Bericht enthalt die Geld&ngabMi in .KroMn", welehe hi«r nach dem Verhlltaiis

iron 1 Krone = l,is& M umgerecbnet sind.
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rnfnile auf den im KdnJgreich Belgien belegenen fiUenbalmeu*)

in den Jahren 1861 bis 1875.——
BeamtM ete. Zahl der befordMrtoa Zalil d«r Ziis>

Zuu niMwude derEisealMbD- 1 ia Vtr- Ukmtar in TnUII-

J A h r
d«r Tenraltong failtnin to ja «uimb niM sa ja iiaoa

BfiModen
ge-

todtet

sfhwer
UD(1

leicht

ver-

wandet

ge-

tudtet

schwer
und

leicht

ver-

todtetcn
1

BaiM

Ter-

wuiuktoa todtotaa

Umbalttl

TCT-

1

waadeliB

1. Staatabfthnen
1861 7 849594 — 8 — — 19155S9

1862 8 131685 — 1 2 8 131 685 — 2998191

1863 8 1 18 952 — 2 2 4 4059476 3886869 16484M
1884 9 421 632 — —
1865 10 677 963 — — 8 4 328 309

1866 11637417 — 8 3 14 1 454 677 3412 740 731 301

1867 19616 961 — — — — —
1868 IS 884 834 1 12 1 13 12 884884 1068694 9848697 7114SS

1869 13 577 016 — 4 — — 8409744
1870 14 134 356 — — — —
1871 18 i'S-2 037 1 2 15 18 282 037 2611 719 6 772 913 903 055

1873 23 197 623 — 11 4 15 8 108 874 3 830 819 102 1 561

1878 86408855 6 20 1 11 4401476 1880448 16819885 1589OK
1874 89 457 70? — 43 6 28 764588 8685850 991459

1875 84961 012 — 9 4 26 8884557 5170478 808881
Veberbanpt

Dorch-
coaitt.

.

b41 897 144 8 lift 88 181 80168148 8 ISO 379

1

8. Privatbah nan
1861 1 864 362 — 4 11 10 466001 — —
1862 2 307 127 — ') 2 14 1 153 563 —

-

—
1863 2 697 441 —

1 5 8 2 697 441 — —
1864 2 957 582 3 2 8 14 985 861 1 478 791 365019 205 .>S3

1865 8 157 030 — 8 3 13 394 629 1 015 275 234

1866 8118759 — 4 7 81 779660 407366 185IK
1867 5880165 — 6 19 20 970 087 861989 848 TSt

1868 7 453 453 4 13 19 1862 868 497 819 340613

1869 11 421 155 15 27 42 761 410 352 029 226304

1870 12 315 927 2 11 27 37 6 157 963 1 119 630 410 227 299 S5o

1871 10 502 329 1 3 21 37 10 502 329 3 500 776 356 855 20253?

1878 11778 893 2 3 12 34 5 886 446 3 924 298 715780 852 616

1878 18698095 6 3 23 72 2 116 849 4 888 698 894888 186 Itl

1874 13878 999 1 2 19 66 13878999 6689499 451468 189889

187'. 13 998 063 11 11 58 1878006 858745
VtbiTliaupl
uud itn

Diucli-
tdnltt.. 115857880 15 79 808 465 7 690498 1460880

*) Entnonoea am dem franiodachen Bulletin da HioUtera dM ttvnaa paUki.
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RecMipreGliuno unci GesotqiilNUig.

Beohtsprechung.

HaltpUditgMeti.

Urtfaeil dM Rdchsgerichts (QL Zivil-Seoat) Tom IS. April 1B88 ill SmImii dM KSitigUeb

piwmii^M nskoB, ftrlrtiMi dimh dia KSnlgliebt BiantMha-Diraktioii sa Bronb«ig, widmr

dm BaludMiflnrbelttr K. m Brambtif.

ItaMrlgHaiw NmtaMtriii tlnar ! taiitMt dM ltof»«olit|Mrtw ym 7. Jul

1871 tiirluuwlM liaitii

Die iweita Zivilkammer des Landgeriehts in B. hat am 17. ICti 1881

erkannt: die dem Beklagteii dnrob Urtbeil dee fraheren KOniglichen Appel-

lattonsgeriehtB Yom 20. 8q^. 1879 in Saehen K. wider Oetbaha 0. 41

des frflheten Kreisgeriobte m B. zogesproehene Bente wird dahin herab-

gesetzt, dees der Beklagto vea dem 26. Jaanar 1881 ab mu eiae monal-

liehe Bente von 40,50 Mark fon dem Ffekne an beanspracfaen hat, die

Eosten dee Rechtsstreits werden dem Beklagten anferlegt

Der Beklagte hat die Revision eingelegt nnd beaatragt, das ange-

focbtene Urtheii aofzuheben and die Klage aoter Kostenverurtheilong ab-

zaweisen.

Der El&ger hat beantragt, die Revision zaruckzaweiseo.

Enteeheidnngagrftnde.

Der Beviaienaklftger rugt zonfiehst eine Verletznng des §. 7 Absatz 2
dee Geeetiea vom 7. Jnni 1871, indem der Berafangsricbter verkenne,

daee eine Herabmioderaog der zQgesprocbenen Rente nnr znl&ssig sei,

wenn eine weseDtliche Ver&nderaDg in den maassgebenden Verh^ltnissen

eingetreten sei. Die EotscheidaDg des BemfangBrichters geht davon aas,

dass das Erkenntniss, wodarch dem Beklagten die ursprfiogliche Rente «

zogesprochen sei, anf der Annahme beruhe, Beklagter sei darch den Dn-

fall vOllig erwerbsniifaiiifj ^jeworden, uud dass iuzwisciieu in seiiiem Zu-

stande eine solche Besserung eingetreten sei, dass er \^ von seinem frii-

hercn Erwerbe verdienen kunne. Hiernacii liegt eine wesentliche Steige-

raog der Erwerbsf&higkeit des Bek)agten im Sinne der angefuhrteu Ge-
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setzesstelle vor, nod es iRsst sicb nicht anerkennen, dasa selbige Tom

Berafangsricbter nnrichtig anfgefasst sei.

Der RevisioDskl&ger beschwert sich femer daruber, dass sein Antrag,

den Dr. M. als Saehverstfindigen za vernehmen, nicht berucksichtigt nod

nicht gehdrig gewurdigt aei. Der Berafangsricbter erklart die Gatachten

der in erster lostanz yernommeneo Sacbverst&adigen fiir voUig glaabwiir-

dig QDd uberzeagcnd, nnd h&lt noter diesen Umstanden eine YemehmiiDg

der von dem Beklagten vorgescblagenen Sachverstftadigen am so wenigw

fQr erforderlich, als die eingereichten Bescheioignogen jene Gatachten

Bicbt widerlegen. Es stand nnn aber dem Beraiangsriebter frei, wenn er «

die bereits abgegebeoen Gatachten als fiberzeagend ansab, von der Ver-

nehmang weiterer Sachverstftndig^r abznsehen. In dem Torliegenden Falle

hat er ansserdem angenommen, dass da^enige, was die SachverBtSndigen

nach den AnfQhrongen des Beklagten anssagen soUten, mit dem Gatach-

ten der anderen Sachyersttodigen nicht im Wlderspmch st&nde. Anch

dieser Grand llsst einen Reehteirrtham nicht erkennen.

Weiter rQgt der Beyisionsklfiger, dass der Bernfongsrichter die Herab-

minderang der Rente am V4 damit rechtfertige, dass der Beklagte min-

destens Vi ArbeitafiUiigkeit eines gewOhnliche'n Arbeiters

wieder erlangt habe, wfthrend derselbe Eisenbahnarbeiter gewesen seL

Angenseheinlich ist der Bernfongsrichter davon aasgegangen, dass der Be-

klagte, weksher als Bahnhofsarbeiter beieicbnat wird, gewOhnlicher Arbeiter

gewesen sei. SoUte er sich hieria geirrt haben, so w&ide dieses that-

siehlich sein, and die Reyision hieranf nicht gestCktst werden k5nnen«

Schliesslich rflgt der Beyisionsklfiger. insofem eine Terletzang des

$. 7 Absatz 2 cit, als die Hinderang der Rente bereits yon der Znstel-

long der Elage and nicht erst yon der Recfatsktaft des Srkenntnisses ah

ttnzatreten babe. Nnn scheint der Berafongsrichter dayon anasagehea,

dass die Hinderang der Rente bereits yon dem Tage ab einzatreten habe,

yon welchem ab die Erwerbsffthigkeit als wesenfticii gesteigert angesehen

werden mflsse. Dieses wftrde allerdings nicht als richtig augesefaen wer-

den ktonen. Dagegen ist bereits in dem ErfcenntBisse des Reicbsgeriehts

(5. Senate) yom 28. Jannar 1880 in Sacben W. wider H. entschledai,

dass der Zeitpunkt, yon welchem ab eine Hinderang der Rente

einzatreten habe, nicht der der rechtskrfiftigen Entscheidang,

sondern der der Znstellnng der Klage anf Uerabsetzang der

Rente sei. Da der Berufungsrichter feststellt, dass der Beklagte sich

bereits za diesem Zeitpnnkt im Besitze der ^rosseren Erwerbsfahigkeit

befanden habe, so erscheint das angefofhtenc Eikenntniss gerechtfertigt.

Auch im Uebrigen ist ein Rechtsirrthum in demselbea nicht ersicht-

iicb. Die Revision mass daher zuriickgewiesen werden.
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Bechtsgrands&tze aas den Entscbeidangeu des Reichsgerichts.*)

Bdehmcht.

Haftpfliohtgeteti.

Erkenntniss des Reichsgerichts vom 16. November 1881. Entsch. Nr. 1. S. 1—4.

Der Kaasalzusammenbang zwischen einem hervorgetrelenen korper-

lichen Schadeu und der vorhergegangenen Verletzunsj wird dadurch nicht

ausgeschlossen, dass der Verletzte eine Disposition za dem Schadeu hatte.

— Wenn der Schaden bei bereits vorhandener Disposition in Folge der

Verletzung hervorgetrelen ist, so hat der Schadensersatzpflichtige fur die

Differenz einzastehen, welche in den VermdgeDsverbaltnissen des Verletzten

dadarch eingetreten ist, dass ans einer DispoBition za dem Schadeu ein

wirklicber Schadeu eufcetanden ist.

Erkesntnln dM Rdchifiridilt.Toai 90. Jtiratr 1888. Batndu Nr. 9. S.87—89.

Hit dem Ansdrack ^Betrieb eioer Biaenlwlui* im §. 1 des Reichsbaft-

pflichtgesetzes ist nnr derjeoige Tbeil des Betriebes gemeiot, dessen be-

sondere Gef&brlichkeit die streDgen, selbst fSr den Znfall haftbar macbeoden

BestimmnDgea des Gesetzes reebtfertigt and in flinblick auf welcheo diese

gegebea sind.

Wenn dabei gefordert wird, dieser Betrieb musse sich dareh die dem

Eisenbahnljetriebe eigenthu mlicben Gefahren kennzeichnen, so ist dies

nicbt so zu verstehen, dass diese Gefahren dem Eiseubahubetrieb aus-

schliesslich eigen sein mussen, dass sie nirht in gleieher Weise auch

anderswo vorkommen konnen Genieint ist nur, es musse eioe der

mit dem Eisenbahnbetriebe verbondenen Gefahren vorliegen, welche das

Gesetz im Auge iiatto, und dass Theile des Betriebes im weitesten Sinne,

bei denen solche Gefahren vOllig mangeln, zam Betriebe im engereu Siane

des §. 1 uberhanpt nicht zu rechnen sind.

Wenn es daher anch gerechtfertigt ist, das Auf- und Abladen von

Frachtgutern bei stillstehcnden Bahnwagen unter Umstanden, ja der Regel

narh, als zum Bahnbetrieb im engeren Sinne gehOrig nicht za erachten, so

\^'Qrde es docb zu weit gebeo, aDzooebmeo, es musse dies outer alieu

Omst&udeu der fall seiu.

*) EDtscheidungea des Rei -iis^'erichts in Zivilsachcn, hcrausgegeben von Mitgliedera

Gerkbtshofs. Leipziy, Veil ,t ('... Haod VI. 1882. Archi? S. 261.)

Das in dieseiu Ban le ahgednirkto Ki koi ntniss vom 3. Februar d. J. (Nr. 118. S. 383 ff.)

ist bereiu im Arcbiv (S. 2b2—2bb) euthalteu and daber bei vorstebeuder Uebersicbt nicbt

berieksichtigt.
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Fnehtredit.

NudetogeMbbiudi Art 406. 406. BttrMtmlNMot §.52. Aln,l.

BiteBBtniM dM Rdeb«gerich«s vom IL Miit 1882. BaM. Nr. 38. 8. 100—105.

Wenii in eioem Tarife ein Fraebtaatz in Folge eines Drnckfehlen zn

hoch angegeben nod die Fiacht nach Ht^taBgabe dieflea an boben Taiift

bereebnet und besablt worden iat, so isi die ISeenbabn verpflichtet, die

Diibrenz awiscben der gezahltea and der nacb dem ricbtigen Tarife za

berecbnenden Fraebt zarflckzazablen.

Reichsbeamtenrecht.

«6Mtz btlr. die ReoMtverblltBlMe dar Relohsbauiteii voh 31. Min 1873. §. 46. Nr. 2.

BrkflnntaiM dm BddugwieliU Tom S4. Min 188S. BotMh. Mr. 89. 8. 105—109.

Zor EntseheidnDg der Frage, ob ein Reicbsbeamter frOber im Dienate

eines Bondesstaates geatanden bat, aind die ordentlieben Gericbte zoaUodig.

Ob ein Beicbabeamter im Sinne dea §. 46 Nr. 2 dea Geaetzea vom
31. M&rz 1873 ricb im Dienate einea Bondeaataalea befonden bat, iat nnter

BerOekaicbtigang der einzdnen, ilber die Herkmale einea Beamten gegebenen

reiebareebtlieben Beatinmmngen uiter Anwendung allgemeiner Becbtsgmnd-

aStze ana den gegebenen Tbataacben featzoatellen.

Oeiueiues Recht.

EnteignangarechL

Erkenntoiss des Reicbsgericbts vom 13. Januar 1882. Entsch. Nr. 42. S. 159—163.

Darch die im Wege der Eoteignnng berbeigefubrte Aafbebnng einea

<(ffentlichen Weges vird fur diejenigen, welcbe an der Benntzaog diesea

Wegea intereaairt sind, ein Entacb&digiingaanapnieb nicbt begrtindet.

Strmfreeht.*)
Sllr.-a-BL Sb 268. BeWeliriglwatBt f. 6. Eisenbahnen Deutsohlands. §§. 9. to. II. 14.

Bilmurtllitt d«8 ReielisRariehti too 20. Juni 1881. Entsch. IV. No. 107. S. 2:)5—297.

In dem Mitfahren in einera Eisenbalmzngc ohne vorgiingige LOsuDg

eines Fahrbillets oder ausdrfickliche Zulassong zar Mitfahrt gegen erhohten

Fahrpreis kann der Thatbestand des Betrages gefonden werden, aach

wenn nachtriiglich der im § 14 des Betriebsregiementa vorgesebene Betrag

von c/^ 6 gezabit wird.

*) Eutschcidun^en des Reich«?2:ericbts in Strafsachen, herausgegeben ron Mitgliedera

des Geri. htshofes. Leipzig. Yeit dc Comp. Band IV 1881. Band V 1882. fergl. AicM»
1881 S. 515 f.
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8tr.-6.-B. §. 316 Ato. 2.

Britenntoias dw Releli^Kariclits Tom 33. Dasember 1881. Eotidi. V. No. 78. & 234 f.

WenD der §. 316 Abs. 2 des Stnfgesetsbaehes mit der im Abs. 1

bezeiebneten Strafe die 1. zar Leitong der Sisenbahn&hrteD, 2. ziir Aiif-

sieht fiber die Bahn, 3. zar An&icbt fiber deo Befdrderangsbetrieb ange-

ateUten Personen bedrobt, sofem sie darcb Temachlfissignng der ihnen

obliegenden Pfliebteii einen Eiseobabntnuuport in QMa setzeo, so wird

nichl daa ZoBammeDireffeii der Fanktiooen za 1.—3. bei eioer nnd der-

selben Person voransgesetzt, vielmehr genfigt daa YorfaaDdensein Einer

dieaer Fonktionen.

GesetBgebung.

Oesterreich. Provisorische Geschafts-Ordnung fur den Staats-

Eisenbahnratli. Genehmigt mit dem Haudelsministerial-Erlasse

vom 29. September 1882.*)

(Abgedruckt im Centnilblatt for Eisenbaboen und Dampfiichifffahrt No. 116

vom 7. Oktober 1882.)

§. 1. Der Staatseisenliabnrath versammelt si'"h uber Einladunj; des IVasiiienten uach

Bedurfoiss, mindestens aber zweimal im Jabre, und zwar im Frubjabre uad Uerbste za

einor Silsiiiig. (§. 15 dor AUorkoM gonolwiglm Gnwdsigo Mr dio Oifpiiotioii doo

Stsidabotriobot).^

Die Etnladmig der Hitgliodw orfolgt mindestens acht Togo TOr doa ffir dea Begiaa

der Sit7:iing anberaumten Tage unter Mittheilung der Tagesotdnong, in irdehor dio dor

Bogutachtung zn unterziehenden Gepenstande kmi zu bezeichnen sind.

1st ein Mitglied des Staatseisenbabnratbes verbindert, an der anberaumten Sitzuog

hoUzuDehmen, so hat duselbe sein Ausbleibon umgebend dem Prasidenten auzuzeigen,

wotchor fodaiui dio Btaladang doa otus ISr dlosoo lOlgliad omaantaa Brsateaannao vorfogi.

§. 8. Dm Tordta boi don Sitnmgon doo StaataciflODbdinrtfhoo fibrt dor Priddoot,

odor bd Yerbinderung desselben ein vom Handel sminister bestimmtes Mitglied.

Der als Stellvertrcter des PrSsidcnten fur die Leitung der Direktion fungirende Obcr-

beamte, suwie soustige, vom Prasidenten zu bestimmende Orgone der DireicUon babeu an

den SiUuugen tbeilzuuebmen.

Dio Roebt, don Sitsnngon bolsnwohnon, atoht don Yontlndon dor Mioirtoilal-Doparlo-

monta, in wolehon Oboimbidita- odor Yorwaltnogagosehifto dor Staatabahnon bohandoU

werdan nnd don AbttrailnDgsfontlndon dor Oonml-Inapoktion dor ostoir. Bisonbahnon

jederzeit zu.

Ueber Einladung des Vorsitzenden konnen zu doii Sitzungen des Siaatseisenbahnraths

auch Saciiverstaudige, welcbe nicbt Organe der Direktion sind, beigezogen werden. (§. 15

dor Omndiago.}

Dio Sitsnngon doo Staatsdionbabnratbos ifnd nieht olenflieh.

*) Vgl. uber die EinsoUong doa SkaataoiMnbahnnUha: Archiv S. 226.

**) Daselbst S. 228.
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§. 8. Der Vonttsendt vSStmt wd Mtet ^ Beratbimg, bMtimmt diB BaUunrolg*

d«r ytrliiodliiogBgegtiistfiide nod Teraolaast die AbflUiDmiiii;. Er •chliMtt die SUrang

und bMtimmt, hWs der Umfang der Berathungsgegenst&nde es nothwendig macht, die

SitzQDg an einem d«r alchttfolgeiidai Ikg* fortmefawD, d«a Zaitpankt dkaar Fort-

Mtxang.

§. 4. Aritrage einzelner llitglieder, welcbe an die Dircktion zn ricbtende WaoBcho

Oder Ikschwerden des Staatseisenbabnrathes (§. 17 Schlussabsatz der Grundzuge)*) zum

Gegeostande babeo, siud UDter Aogabe der Motive scbriftlicb miadestens acbt Tage Tor

Beglim der Sitznng dem Priddenten beknmtsagebeD.

Solche AitMge kSnneii jedoeh ent imch Briedigung der Tmesotdimng tar Benlknng

geUngen.

Dasselbe gilt von den scitens einzelner Mitglieder an die Direktion gestellten Ver-

langen nach Aiiskuuft (§. 17 Schlussabsatz der Grundzujc), sof^rn die verlangte Auskunft

sicb uicht auf deu ebeu ia VerbaadluDg slebetiden Qegcustaud der TagesordouQg beziebt,

in tveldiem Falle dieidbe von der Direktion womoglicb sofort zn ertheilen ist

§. 5. Ueber BesehloM dee StMtaeisenbabnrathea lionnen eiozelne Beralhungsgegea-

attode vor Abgabe dee Oataeliteni eiaer Yorpr&fiuig dnreh ein bierra geviUtee KlgUed

Oder mebrere eolcliar Ml^Iieder abemieeen werdea, vekhe eobin dem »*««*ffftfnHMintbt

BuodUcb Oder sebrifUieh su berichten habeo.

Besonders wichtige oder iimfati^rreiche Vorl;i[^en sind vor iiirer fieratbottg Bech Tban-

licbkeit den Mitplicdem des Staatscispiibahiirathes mit/.ulhei!en.

§. B. lier Staat^eisenbabnrath erstattet sein Gufarhten auf Grund der mit StimoeB*

mebrbeit der aaweseodea Mitglieder gefassten Bescbliisse (§ 18 der Grundzuge).**}

^e beitinmte Auahl fon Jditgliedem iet anr BeeeUniefiibigkeit wSdA orforderNeb.

Bei Stimmengleiebheit giebt die Stimmo dee Yonilniideii den AmaeUag (§. 18 der

OmndefigeX

§. 7. Ueber die SitzoDgen lind dvrcb die yon dem Priaidentan beitimmten Organe

der Direktion Protokolle aufzunebmoD, welehe In gedriogter DenteOiiiig dea Oaag der

Verbandlungen darzustellen haben.

Die Gfgenst&nde der Tagesordnoug sowie die gefassten Beschlusse siod wdrtlicb an*

zufabren.

Bet den AbetlmmniigaB let dae SUmmenTerfaUtniei erafcbtlldi n nmehen.

Yon dem gefusten BeeeUnaee abweidieode Anstebtea eind fiber Yerlangen der 8timm>

ffibrer in das Protokoll anfzunebmen (§. 18 der Grundzfiuo).

Sohriftiicho Separatvota aind dem PntokoUe aia BeiJagen aBmeeblieeeen und ia

Protokolle zu prwiihnen.

Das Protokoll gilt als genebmigt, wenn bei Verlesung dessolben am Schlusse der

Sftnng, Oder bimm aeht Tagen nacb ZneteHung dea Bntwurfea keine Bcrichtigung ver-

langt vird.

|. 8. Die Protokolle und dem Handelaminiefer Tonnlegen 18 der Orandzfige).

Sie warden durdi die .Wiener Zeitnng* und dae „Gen(ralbIatt far Saenbabnen*

TorSlTentlicht.

In wie wott die Veroffentlichunef einzelner Bescbloaao au geecb&fUicben Ruckaicbten

la nnterbleibea bat, bestimmt der Prasident.

*) Daeelbst S. 229.

^ Daaelbst a. a. 0.



nraakreieh. Yerordaiiog des Prftaideoteik der Rflpoblik Tom 17. Oktolwr

1882 betr. die anderweito Organiiation der ZentraWerwaltiing der

Eisenbahnen.

(Abftedniekt im JoiuimI ofBdd No. S85 Tom 18. Oktober S. 566S.)

Huh diMMtt Erian soli die Diraktion dorKauMam im Mfadileriiim der offenaichen

Arbeiton anfgtlSst ond doreh zwel Direktionen enettt warden, nimHeh tint far don Ban
imd eine fur den Betrieb und die Beaufsichtigang dor Eisenbabnen.

Nach dem Bericbte des Ministers der offentlicben Arbeiten hat die OrganisatioQ der

EisenbahnabtheiluDg des Hinisteriums der 5ffentticben Arbeiten sicb mebrfacb ^eandert.

Vom 25. Oktober 1876 bis 25. Februar 1878 vurden die Eisenbabnangelegenbeilen von

Bloor -Diroktion Torwaltot. Am 25. Februar wurden zwei Direktionen gebildet, eine far den

Ron, oino swoito inr Botdob nnd AnMcht Biido imraii SiDom Direktor nntontollt Dioior

Direktor waifi on S9. Noiomber 1881 booeiligt, nnd oott dom 7. Fobmor 1888 wnrdon dio

boidon Direktionea zu Eiiier Terschmolsen, welehe Tier AbOieilnDgeb erhielt:

1. iur Vorarbeiten und Bearbeitunp der nicht kontessionirten Bahnon;

2. fur Vorarbeiten und Bearbeituu^ der konzcssionirten Bahnen;

3. fur die fieaufaicbtigung der i'rivatbabnen und die Statistik;

4. fir don Botriob.

lUo ToroinigaDg diooor vondiiodonen Tbftligkoitasobiole in dor EmA oinor IHfokttoa

bat sich alo nieht tweckmassig herausgestetit, zumal dieselbe zwei ganz verschiedeaartige

Fahigkeiten voratissetzt. I>cr Ran isf Sache des logenieurs, der Betrieb und die Aiifsicht

verlanfTcn eine Personlichkeit mit ganz anderer Vorbildung. Von den beiden, vom Minister

Torgescblageuen Direktionen soli daber die erste eine techniscbe mit eiuem Tecbniker an

dor Spitio loin, wibrond der ondoron dio AnfikbtiCibrung und dio Botawbdoitang obliogt,

nnd an ilm Sfdtso oin Bountor nit Konntnlsoon in dor Vonnltnnf, dor ?olkt«irtliodudl»

and im Eondol nnd Yerkohr, treton ooll.

Italien* Gesets Tom 5. Joli 1882, betreffend die f&r die Erg&nznngv-

EiaenbabnbaQten der zweiten, drittea uid Tiertoa Kategorie in

das Staatsbndget anfzunehmenden Betrftge.

(Veroffentlicht im Giornale del Genio Civile 1882, S. 200 u. ff.)

Der von der Regierung der Abgcordaetenkammer vorgelegte, im Arcbiv 1882 S. 357

orw&bnte Gesetzontwurf bat, im Weseutlicben unge&udert, die allseiiige Qenebmigung eriangt.

Gesetz vom 26. Juni 1882, betrelTend die GeDcliraigung der uber

den Ankauf der Venetianischen Eisenbabnen und der Linien Pisa-

Colle Salvetti uud Tarro-Chiusi fur den Staal abjieaciilossenen

Verlrage. (Ygl. Archiv 1881 S. 406 n. 1882 S. 76.)

(Veroffentlicht im „Giornale del Ginio Civilo" August 18S2, S. 219.)

Der fur den Ueber^ang des Ei^jentbuins und dos Betriebs der betreffenden, /.usammen

140 km langen Babuslrecken auf deu Staat von letzterem za zableudc Kaufpreis ist auf

12 800 000 Lire festgesetst

AieUf fir ViMabflhBVMtB. IStt. 85
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BDcbersdiau.

Bespreohungexu

Bnckdeschel, €. Kommcntar zam Betriebsreglement fur die

Eisenbahnen D eutschlands und Oesterreich-Ungarns,

Bestimmungen liir den Guter verkehr, Abscbnitt I, III, IV.

Weiden. 1880. Preis 5 Mark.

Dieser Kommentar ist bei seinem £rscheiaen darch die Fachpresse

beif&llig aafgenommen and neaerdings von dem Verein deutflcber Eisen-

bahnverwaltniigen durch VerleihuDg einer Pr&mie als heirorragende Lei-

stnng auf dem Gebiete der Eisenbabnliteratar aasgezeiehnet wordeo. Daaa

derselbe gleichwobl in den Ereisen, wenigstens der norddeatscben Eisen-

bahnverwaltongeo, nnseras Wissens noch nicht so bekannt ist and so be-

Dntzt wird, wie er ea nnserer Meinnng nacb verdient, mOcbte wenigstens

znm Tbeil darin seinen Grand babcn, dass der Vcrfasser sicb formell aaf

den ansscbliesslich bayeriscben Standponkfe begiebt and seinem Kommen-

tar den Text nieht des deatschen, sondern des bayeriscben Betriebsregle-

mttiite za Grande legt, aacb, neben den Bonetigen Zasfitzen znm Texte,

nnr die bayerieohen ZasatzbestimmaDgen demaelben beif&gL — Wir

halten den Eommentar, welcber in der That den gesamroten znm Ver-

stftndniss des Betriebsreglements fQr den Tbeoretiker und Praktiker er-

fordertichen Stoff in griindlicher and fibersichtlicher Art verarbeitet, aiich

hente aoch ittr das beste nnd branchbarste Werk anf dieeem Gebieto der

Fachliteiatiir. Leider ist daa Werk in einzelneii seiner Abscbnitte (vgl.

den sebr wichtigea §• 48) achon jetzt veraltet, nnd seit den drei Jahien

seiner ToUendiing sind manchertei neae Srsignisso voTgekommen (s. B.

die TbStigkeit der stiUidigeii Tarifkommission, die Recbtspreehiing dee

Beiehsgerichtsy die Yerbandlnngen der iwdten Bemer Konfereni ftber

intemaUonales Siaenbabnfrachtreeht), welehe eine Nenbearbeitong erwflnsebt

erseheinen iaasen. MOgen daher Yorfasser nnd Yerlagshandlnng mit einer

nenen Aniage niebt allzn lange sftnmig seui!
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Muegay Badolf^ Oberinspektor der k. k. priv. Ofterr. Stafttownanbuhn*

g6M]]8cbaft nnd jew. Bmdirektor der ramfiiiisclieii BiseDbahneii.

Anleitang zam Traciren von Sieenbahnlinieii f&r an-

gehende Ingenieare. W^ar 1883. Preis 4 Mark.

Das Bach giebt nach einigen allgemeinen Bemerkimgen fiber die bei

Aslage Ton BUenbahnen zn beaditenden Yerhftltnieee, beeonders bezQgUeh

der Wabl der Steigungen nnd Krflmmnngehalbiaeeeer, eowie der hieranf

Binflnaa Hbenden Geeammtbewegaiigswidentftnde, eine nAhere Besehreibnng

der bei den BisenbalinTorarbeiten vofkommenden feldmesseritchen Arbeiten.

Besondere Beachtang verdient die Anleitong ziun Gebraach des Aneroid-

Barometers f&r HOhenmessongen nnd des von dem franzdsischen Ingenienr

Moinot erfondenen Tacbymeter's znr Vereinfacbnng der HorizontalaafDabmeD

des Terrains. Obgleich das Bnch ffir die Vomahme Ton Eisenbabnvorar-

beiten nicht darchweg erscbOpfead ist, giebt dasselbe doch nameotlicb fur

juDgere nod in dlesen Arbeiten noch ungeubte Techniker manche wohl

geeignete Winke and fur die Praxis wertbvoUe Anleitaogeo. J,

UEBERSICHT

Benetten Hanptvarke ilier Etsenbaluiweaaii utl ms rennuidtoii

GeMeten.

Aeudemngen des amllichen Waareayerzeichnisses zum Zolllarif. Berlio. M 0,10.

Ausweb uber den auswartigen Handel der osterreicbucb-uogariscben Monarchie in 18S0.

Wien. M 5,00.

BaOalgae, A. Obttrratkat nv vnt nmville proposttkn dt Id ayaat poor oli{i«k da xdfI«r

iM lapports dai eompigaiM de chmiafl da far avao lant agaDlt eomaiiMioiiiijs. Fkiia.

BariodMr. SdiliiMbarieht flbar dia ZvaagaUquidatioii dar adivaiierisehtii Nationalbaliii-

fwellMhalt aa das aehweizerischa Bondeogericbt. St. Gallen.

Barry, J. W. and BramweU, F. J. Railways and LocomoUret. Longmans.

Baaordnnng fur das Kunigreich BohaMB Tom 11. Mai 1864 aamiBt dam AbftadaruDgsgesetz

Tom 14. Derember 1881. Prag. M 1,60.

BaapolLselgeHetze und Verordnuagen, die preussischen, mit den neuesten fieatimmangen

fiber Aniage vod Strassen und uffentlicben Flatten. Neuwied. M 1,80.

BMpallielordBaBg nebst Feuerpoliiei- nnd Feoerloschordnnng for das {ditto Land daa

Buglaniagabaairti Miiaabotg. Ji 0,30.

BMyM. KlaiiMiHaiidbech dMrMadoaaUlmionb Aaehta.

M i,oa

Baadaifesetae obar dai ObligatiananfMlit nnd dia pmooUcha HaadlnagiOhigkeit. Bern.

M 2,60.

CheoitiiB de fery las, d'interet local et les voies ferrees etablies sur Toias publiqnes. Paris.

35«
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CUmjb, Q. Mmoel de ixait et d'economU politiqae. Brages. Fr. 4^5.

Codiee di commercio pel r^o d'ltalia, promalgato coUal«(g* 2 a|Nnle 1882. Milano. Lire 2,00.

Colby, J. II. New-York railroad laws, Albany. Doll. 6,50.

Lea Compagnies de chemins de fer et le public. Neuchatel. M 1,20-

£eonoiniey politique de.s chemins de fer, h prorus des ideos de rachat. Paris. Fr. 1,00.

lEgWf Q. Tecbnologucbes Worterbuch in eogliscber und deuUcber Spracbe. Braunscbweig.

at 9,oa

iaiiifcl1ii||lliii<ii Ifj d«r dfnteelM^ ndt stiaMi KlaHittati«»- imd Rawniyitaai, sovi^

di« jttifg« Biawbahn-TMrif- and WirttudMAipoUtik dtr prMisiiiebaB uiid deutMlMii

RcgieruDg. Elberfeld. J/ 1,20.

Elder^ W. ConTarsatioiu on the principal subjects of political econonj. Pbiladelpbia.

Doll. 2,50.

Ent^cheidungcu des koniglieben OberverwaltuDgsgericbts. 8. Band. Berlin. M 7,00.

Fndda, Dei freoi continui: freoi elettrici, freni idraulici, freni a catena. Torino.

Fvinet, F. Ln ptnfe dn Qrand-8«nfe-BtcWHrd. Aosto.

HBqnet, H. Histobro gteMlo dot dmBiM do f«r. Puis.

FEteieMtarr» W. Zur Arbeitofffrigo. BrsslM. Jf 6,00.

QmifM Tom 24. ^ebniar 1870, botrsffud die Brriditang von HnndolakannnsiA, nnd AUor-

bochsto Verordnung vom 17. NoTonbor 1881, botroffmd dio BniditanK einos Volkt-

wirthschaftsraths. Berlin. .// 0 ^0.

dosetz vom 20. Dezember 1875, betreffend die Abanderung des §. l des Gesetzes Gber da*

Postweseu dea Deutscben Reicbes vom 28. Oktober 1871 (Eiseabahu-Postgeseti). Berlin.

Of 0,25.

CMflf G. Bebuiono sni progetto delle taiiis genenli • delle eondisionl pol trasporti snllo

ferroTie itallane. Firenze.

HMfhton, C. E. A Itailway to India. Sb. 1,00.

Heaimlng^, F. ll. Cheap Railroads for Indin and the Colonies, in oonneetion witb the

tractiou euL'itio aud eudlccs Railway. Sh. 1,00.

BeusiiifT^'i' von Waldegg, E. Handbucb far spezieile Eisenbabotecbnik nebst Atiaf.

2. iiand. 2. Aufiage. Leiptig. 1882.

Eeuinger tou Wnldegg, B. Kalsodar for Bisenbahntechnilcfr far 1888. WioAoden.

JaMoeh, atatlstliches, for dot Oeatsebo Bdeh. 8. Jabrgang. 1882. M 2,40.

H. Motions d*4oi»oaiie politlqao. Paris. Fr. O,S0t.

MiMgaf B. Anldtnng som Tiaclren tob Bismbobnlloien. WsiaMr. »# 4^001.

KaftTy M. Die neoero NstlonalSkontnDio. Hinden. Jt 4,25.

XleMy G. los chemins de fer de TEtat beige devant le* parieneat, disenssion da budget

des travaux publics pendant la session de 1882. Paris.

Nnchrlchtou, statistiscbe, von den Eisonbahnon dss YMeins deuiseher Kisoahahnverwaltangen

fur das Etatsjahr 1880. Berlin. M 12,501

Noel, 0. Le racliat des chemins de fer. Paris.

Korme praticbe per la costruzione dei tramwajs, tanto esercttati con csTaili che «oa

loeemotiTO. lira 4,50.

Fcrolfy B. Hondbadi des laadwUhiehaftUebsB TkoMporiweseni. Jean. Jf flOgOO*

9MBf G. Die Lehrsn dsr Natimwldkonomie soft sinem JahAondert IMbarg L Br»

usr 8,00.

fenroty F. Der Fail Bontonz and der jangste iotematioaale BorsenkFSch. Heidelbergr.

Ufr 0,80.
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FMjekt uber Haflpflicbt ond Vonorge bei Arbeitsunf&higkeit far all* Mnanpfan^fenden

Handarbeiter des Deutschen Reicbes ohoe Staatshalfe. Berlin. M 0,30.

Schneider und Flck^ Obli(^ationenrecht, das schwcizerische, sammt den Bestimmuiigen der

Bundesgesetze, betreiTead die persuulicbe liaodluugsfabigkeit. Zurich.

Die Li«f«rang M 0»6a

SldMly 0. OroBdilgt dMT gnpUadNn 8tatik lad dtrtn hamnixag anf d«i konllirair-

]kNiTiic». Ont. UV8,40.

MrettoBy C. B. A F«« Beauurki on Railiraj aeddtitt: Their Chtme and Prevention.

Leicester. Sh. 1,00.

Swenlhl, A. J. Das Eisenbabnbauwesen. 3. Auflage. Wiesbaden 1882. M 4,30.

Tariffe generali e condiiioni pei trasporti sulle strade ferrate. Firenze.

Thlelmann, L. H. Die neuesteu Fortscbritte aber vollstlLDdige Dampfkesseluilageo.

Leipzig. J$ 11,00.

ThtapMBf B. B. Blementt of political aeoiMNDy, vifh tpacial rtfanoee to tho indiMhrlal

hialorj of natioiis. PbOaddpUa. DoQ. 1,S0.

Walker^ K. ' Handlmeh dw Nationalokoiiomie. Ldpsig. M 9fil>*

WirOy M. Qmndiiiga d«r NationalokomiiBio. Goln. Jf 8|00.

WoM^ F. Baportoriun der JooniaUilaiatar def BieMbahntedinik. Berlin. UK 5,00.

Zeitschriften.

Awuden fdr Oewerbe ond Baaweaen. Berlin.

Heft 5. 1. September 1882.

Inbalt: Wasserrohr- Daropf kesael. Ilnri/ouUilo Kompound- Maschine von 400

Pferdesturlcen. Ueber Draht- und Lufteeilbabneo. Bauxit und dessen erprobio

Anvendnng in feuerfester Hineicbt. Primiirung des Versbia dentseber Eisen>

bahnTanvalfaogeo. Hoberldn-Bremse. Bobrmaadiina von Beaiuaont Eieenbahn'

wagenrftder aos Papier. Dia Bleiprodoktiflii dar Walt. Spaniana Enprodnktion

und Bxport. Die BiAcka fiber dia Themaa bef Hanuaamnitb.

6. 15. September 1882.

Inbalt: Wasseryersorgnng des oberschlesiscben Industriebezirlis. Atifistellun? in

Nurnberg (Lastzu^^-Lokomotive der ( lOtthardbahn. Tender - Lokomotiven fur

Sekundurbetrieb. Dampfjtrasiienwalze. Teuder-Lokomotive. Dauipfoiunibus. Pferde-

babnwagen. Dampffeuer8pritsa.yakauiDappaiat). Begenavator-Hoebofen. Zirinilationa-

Bohrandampfkaesel. bitemationala Blektrizittta-AiiaBtallang. Hebarlain-Branee.

Ledertreibriemen ohne Naht. Roheisenprodaklion in Deutschland. Drabltseil-

bahn fur Ziegeleien. Staats- Ei^etibahnyerwalttinp. Stellung der Formen bei

Hocbofea. Eisenwerke der usterreictiiscben Staats-Eisenbabngesellscbafu Zapfen*

ringe aas StabI fdr Bessemer -Konverter. Kompound -Paozertburm. iiygiene-

Aoiatelhmf. Snglische Scbienen-Konvention. Elektiische Beleucbtiing der Lanflht-

thdmia. Yorl^aoafan fiber fiaanbahnvaean.

Hall 7. 1. Okfabar 1868.

Inbalt: Bamarkaagan fiber dia Berlhier. Staiitbahn. War hat ain Baeht sor

Krlangnng eines Patentcs? Was kann patentirt werden? Verfabren bei Ertbeilung

eines Patentes, Dauer der Patente. Gebuhren. Erloschen und Nicbtigwerden.

Auaabung der Patente. Import-Beatimmungen. Lehrliagsweten in den istaats-
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Eisenbahnwerkstatten. Neueron^en in der Konstniktion von Kokeofeo. Wasser-

versorgunfj des oberschlesischen Industriebezirks. Der Eisenbahnunfall bei Hug;-

stetten. Dusseldorfer Dampfke&selversache UQd der Heine sche Wasserrobrke»sel.

Uobw DtalitMaiMifaiMB.

H«ft 8. 15. Oktobw 1888.

Inhalt: IntMiiatioiiftl« Blektriiitits>Au8st»lliio|ir in MobcImii. Xokaofen ait

GawinnoDg von Th«er md Ammoniak. Balancier-Kompound-lfaschiDe. Au«-

stellang in Naraberg (Eisenbabndraisine; Zweiflammrobrkessel : Eesselanlage der

Haschinenfabrik Nurnberp; Versuche mit dem Tenbrink- und Planrost; Zirku-

lationskessel , System Mac Nicol; Uuncbener Stufenrost; Zwillingspumpwerk

;

Dampfpumpwerk ; Kompoimd-JUaschine der Maschinenfabrik Augsburg; Versucbs-

raaaltato mit dendbMi). MMtiof des Inm and Steel Instistnte inWm (£iMD«

Uuhwtri* in StoienDark vnd XiralMi; das SiMnhattanwaMii In Ungara; Anari-

kanischer Antbrazit-Hochofen; Production von Stablschienen mit Braunkohle;

Fabrikation dicbter Stalilgusse. Das Walzen Ton Stahlpussblocken; Wind-

Krhitzungs-Apparat. Betriebsresnltale hoi Ilnlzkoblen und Kokeofen). Zusammen-

setzunp und Prufung von Siahlschieuea. Diisseldorfer Darapfkesselversuche.

Annales des ponU et cbaius^s* Pahs.

Jiili 1882.

Inbalt: Notice snr la eonstractioii du viaduc de Cbastellux (Yonne). Note sur

la fubricaUon da Taeiar an noyan da fontoa pbospboiamai, mz nainaa da

Craosot Analjaa de roavnga dn ciqiitaina Allan Cwnnlngham, snr lea azjiiriancaa

hydranliqnea fkitea 4 Boorkaa Gnda anglaise).

Algnst 1882.

Inhalt : Arc d'experience en ma^onnerie de brique et ciment de Portland. Etude

sur les ciments de Portland. Resultats comparatifs de I'exploitatioa des chcmins

de fer franyais d'iuteret local (anuees 1880 et 1881). Tramways. ResulUtU

d*«zploitaUon pendanl lai ann^es 1880 at 1881. Mote anr la ckaadn da far

n^trapolifain da Beriin.

t9«ptMib€r 188S.

Inhalt: Motlea anr lea porta d^Anvera at la Gand.

BayariMhe TcrfceMUttar. Mfinehan.

Ho* 7. Avgnat 1889. Die KfinigL bayeriaefaea Yarkahnanitalten anf der bnyariaeban

Landea-, Industrie*, Gawerbe- und KonttauastolluDg in Nurobeig. Das Systea

der Sekund&noge in seiner Entwicklang *uf den im Konnalbetriaba baflndliehan

Linien der osterreichiscben Sadbabn.

Ho. 8. September 18S2. Hiatoriacher RttckUick aof die Entwicklang der elektriecken

Telegrapbie in Bayern.

Bnlletin da minlst^re dM tnTMix pnbUca* F«ria.

September 1882.

Inhalt: Repertoire des lois pour ie mois de septembre 1882. Adoption de nou-

?aUea prorananoaa da chaos dana los tnvaux publiai. Pv<|iaralion dee pn^ata

poor l*aefaat da asatMel fixe daa chendna do ht eonatraila par TAlat BMtata

d'ozploitation des tramways. Empire d'AUemagne (Exploitation des cbemios de

fer en 1880 et 1881), Italie (Exploitation des cbemios de for on 1880). Chemin

de fer strategique de la Bosnie, k voie ^troite. Diiinfection des vagons affectes

en Bolgique aa transport des bestiauz.
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CeaMUAtt fUr Eisenbahnen uA DtHpllMhUrfUui d«r firtenfuloliiinli'ingMriiwIiftB

Monarchie. Wien.

Die No. 101 bis 122 (vom 31. August bis 21. Oktober 1882) enthalten aasser den

of&ziellen Bekanntmacbaogea uad dea Hiitbeilungea uber la- and AusUod nach-

stebeode Aufsatze etc.:

(No. 101 :) Eiaeabahnvcrkebr im Monat Juli 1882 uad Vergleicb dor Eiaaabmea

in dm Mttan dtbrn Momtoo 188S mit jeoaii d«r gtaiehm Parioda 1881.

(No. 108:} Amtlidiar Bariebt fibar dia GaaehUtotbUigkalt daa k. k. Handalt-

ninittariiiflM im Jabre 1881. (No. 104:) Bericbt ubcr dea Sanit&tsdieast der

Sudbahngeaellscbaft im Jabre 1881. (No. 108 u. 109:) Das Bedingaissbeft der

Staatavarwaltung fur die Lieferun j von Eiscnbabnscbienen ausFlussstabl. (No. 109:)

Bin neaer Beitrag zur Eoupoufrage. (No. 110:) Elektrische Soaoe aa der

Lokomotive. (No. 112:j EiMobabnTerkebr im Mooat Augasl 1882 and Vargleich

dar Knnahinan in dan arston achk Konataa 1882 nit janan dar glafoban Farioda

1881. (No. 115:) Bayarbeha Landai^ Indoffaria-, (Sawaiba- und Eanstanuatallniig

Namberg 1882. (No. 116:) ProTisorische Qescb&ftsordnaDg far den Staatt-

Eisenbabnratb. Weikum*s Differential scbraube in ihrer Anwendung bei Wagen-

bremseri. (No. 117:) Stand der Betriebsraittel auf den osterreichischen unl

gemeiusomen Eisenbabaea mit Eade des I. Quartais 1882. (No. 118 u. 120:)

Bayariadia Laiidca-, Indnalria-, Oawarba- and KnutanaitaUniig in Namberg 1882.

(No. 119:) SittDid dar Ilahriialriabamittal aaf dan nngariaeian BIsanbalinaB mit

Ende des Jabrcs 1881. (No. 120:) ProtokoU uber die Verhandlungen des dar k. k.

Direktion fur Staats-Eisenbahnbctrieb in Wien zu Fol^e (ier Allerbuchst geneb-

migton Grunddzuge fur die Organisation des Staatsbetriebes auf den westlicben

Staatsbabnen und vom Staate betriebenea Priratbabnea beigegebenen St&att-

Biaanbahnrathaa. (No. 181 «. 122:) Qrandsoga dea Eiianbahnraebtaa. Tortrag

dfla Pirof. L. Slain.

OMfterrelchische Eisenbahn-Zeltang. Wien.

No. 84. 20. August 1882. Scbnellbremse von LGssel & Gassebner.

No. 85. 27. August 1882. Der Rowan'sche Dampfwagan far StnsMnbabnan. Ama-
rikanische Tirikdrige LastzuglokomotiTen.

No* 88. 17. September 1882. Ein Eisenbahnregimant in Oesterreicb. (No. 38 und

39:) Max Maria ton Weber's Werke.

No. 89. 24. September 1882. Eine neue Eiseababndraisiae.

No* 40. 1. Oktober 1882. Die Reform des Pateatrechtes. Verbesserte Sicherheits-

puffer. Die Betriebsstorung auf der Sudbabn. (No. 40 uad 41:) Die Yerkebrs-

wege uud Verkehrsmittel in Sud-Afrika.

No* 4L 8. Oktober 1882. Ueber laodwirtbscbafUicbe Eisenbahnen. Die grossa Qartal-

bahn Ton Paris.

No. 42* 15. Oktober 1882. Das dsterreicbiscb-ungarlscbe Eiseababnweaen im Jahve

1881. Walaittaa*a AdUaioiiaapparat Dor StaiHaiMobakintli. Bin Kiwmhahnr

nth in Frankralah.

Organ filr die Fortachritte des Eiaenbalinwesona*

YUI* Sapplementband.

Inbalt: Die Strasaen- und Zahnradbahaen.
*
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XEL. Band. 5. HefL 1882.

Inbalt: Bleicherfs Drahtseilbahnen. Die Windmotoranlage der Wasserst&tioo

Etgerslebeu. Eiserner Querschwelien • Oberbaxi, System Dunaj. Patcntiiter

Schieneabiegeapparat, Baaelmilnmg «ine8 eisemen Fenstemhmeas far ParMBin*

wtfBii. Kommarll*! vmcblkwlwurei UriiialkloNl fir BiMnbiliinragw. Dtr bow
WflrksUttenbabnhof der Berlin-AnlialUscbeii BiMnbahn bd Twb|wI]io£i Oabir

den HaarmaiiD*8chea Lang- nnd Querschwelien- Oberbau neaerar Konstruktion.

Ueber eine neue Entlaslungsmcthodo grosserer Zentesimalwaa^en ira Eisenbabn-

verkehr. Nydqviat's Tendermascbinen fur Sekundarbahnen mit Gepackraum.

Druckproben mit Terscbiedenen Verbioduogeu der Lascbeu der osterreicbiscben Nord-

HMtbabn bii l,oe m Stfitiweitt. Uabar die fflMebeitiniannig der Speiieviiier.

Betieht fiber die Fettieluitte dee Kiienbahnweeena.

BlUfMUMtaMtte* Nev-Tork;

ir«. 8I» S5. AngMt 1889.

Inbalt: Fnpere en paintlnir- Wheel gaogee and liangae.' Tbe BngUdi inteed-

gation of Railroad raiei. Railroad mileage in Eorope and tbe United-Statee. Wh
belm^s improTement in locomotive head-lights. Bridgets improved coupling Unit.

Sheffield's improved hand-car. Report of tbe British Parliamentary Committee en

Railway rates and fares.

Mo. 85. 1. September 18S2.

Inbalt: Freight accounts. Papers on painting. Locomotive boiler construction.

Differential fares* Safety attachments to locomotive boilers. Kellogg's iron freight

car. Watennan*a loeomotive.

Vo. 86. & September 188S.

.Itthalt: Wrovgth'inn wheel akaUng by the hydiMiIie preea. Papera on painting.

Accidents to rolling stock An englidt signal engineer nlio ean be ooosnltsd

by American Railroad managers. Tank engine for suburban traffic. Ritchie's

locomotive ash-pan. How the Boston et Albany was built. Tbe Mexican Bail-

road System. Allen's improvement in Railway signals.

JIo. 87. 15. September 1882.

Inhalt: Papers on painting. Tbe limit of speed ot locomotives. First Hailroad

in Virginia. Coaling locomotiTes. Bailrond pooling aa viewed by an Iowa

Bailiread Commisafoner. Petcoleam fiiel for loeomotiTes. Aeeidents on BiiHih

BaUroeds.
*

Xo. 3». 22. September 1882.

Inhalt: Papers on painting. The Ma'^ter Car - Builders' Meeting in October.

Suburban passenger station. Cox's Railroad crossing. A defense of the Central

Pacific by its president. The old and new Pennsylvania Railroad Officers.

Sledrieal loeomotiTea.

]ft» 88* 29. September 188S.

bkhallt The issoeiation of Amerloan Railroad Soperintandente. Fapifi on

painting. New Truok Lines. Tlie aoeident in the Fourth Avewie TttnneL

Northern Pacific. Boblnaon^a transfer table.

Bo. 40. 6. Oktober 1883.

Inbalt: Wasting and saving coal with locomotives. Papers on painting. Freight

car couplings. Bush's interlocking track bolts. The new Ciucago lines. Tbe

Standard adopted by t&e Ma&ter Car>Builders' Association.

Digitized by Google



529

]!•• 41* 13. Oktober 1882. Papers on painting. Low rates by long roates. Crane

for transferring cars. Snrfiiee ptiatiiig. Th* New-York Ctatral't mv OTerbMul

erosaiag in Rochester.

]l«Tm gta^rale iIm eb«iiilu de fer* Faxia,

iagost 1882.

Inhalt: Notice sur le chemia de fer funiculaire de Lyon a Fourviere et St. Just.

Mouvomcnt des trains sur les principales lignes de chemins de fer anglais. Des

cription do quelques appareiis de cbangement de marche k vapeur appliqaes aux

locomotives. Statislique. (Chemins de fer frao^ais d'inUret ginin,\; Statistiqno

dee rteiltata oMniis ea 18S1, rar la rteta des six eompagnies principales et

mr le rtesu de ViMU) Gkrooiqae.

Stptankw 1882.

Inhalt: Notice sur le cbemin de fer fimleulaire de Lyon k Foonrt&re et St Jast.

Notn sur Tcxploilation des lignes k fortes diclivitu^. Notes sur la construction

do- lo< omotives. Statistique. (Resultats generaux de I cxplnitatioa des chemins de

fer des Etats-Uois pour les annees et 1881.) Cbronique.

8eknnd.lrbahn>/(*ttang. Siogon.

No* 86. G.September 1882. (o6 u. 37.) Die Bleichert>rhf>n Drahtseilbabncn fur die

Eisensteinprubcn etc. Die Uetliberj^'bahn. Fortschrilte de.s eisernen Ol)erbaue3 etc.

ir«* 87. 13. September 1882. Dampfomnibus System Krauss. Strassenbabn in Dort-

mond.

No. 88. 20. September 1882. Der Rowan'scbe Dampfwagen. Strassenbabuen. (No. 38

bis 43:} Zur SpUrweitfrage.

Nop 89. 87. September 1882. System Wttii. (No. 89 und 40:) Strasaenbahnen in

Mfilbansen im BIsaas and Umgebnng.

No. do. 4. Oktober 1883. Der Hsrtirieh-Oberhaa der Feldahahn.

No. 41. 11. Olttobor 188S. Lomhardische StnaseabahooD.

No. 42. 18. Oktdber 1882. Landvirthsebaftlieho Babnen. BetrieberesnKate norwegi-

sdier, sehwediseher nod dlniscber Babnen Im Jahre 1880.

No. 43. 25. Oktober 1882. Neve. Schnellpresse fSr Kontrolbillets. Dampftmmway

Hitsing-Perditoldsdorf.

ZcMuf dii TonIm 4mMur BiMBbthB-YorwaltugOB. Berlin.

Die Nunun 67 bis 84 (fom 1. Septenber 1882 Us Sa Oktober 1882) entbalten aniser

den regdnlas^en Nachiiehten ans dem Dentschen Raicb, Oesterreich-Ungim etc.,

PHjadbieo, offislellen Aoidfea ond dgL aaebstehende Abbaadlansont

(No. 67:) Kombinirbare Rundreisebillets in Frankrcich. (No. 68:) Unterstatzungs-

und Pen.sionsverhiiltnisse der Bcamten der (lotthanibahn. (No. G9:) Die Kuku-

jew'sche Eisenbahnkatastrophe. Klcktrizitiltsnisstellunff und elektro - tecbnischo

Versuche im Kooigl. Glaspaiaste zu Jduucbeu. BrQckenbauten des fiisenbahn*

regiments. Bisenbakn dvrch das Veltlin. Blektritcke Eiaenbahnen. Ueber dM
Dampfomnibns, System Kranss. (No. 70:) Bin Eisenbahniinfidl in NordasBerlka.

EisenbabnonftU bei Ilugstetten. {So. 71:) Vorlesungen aus dem Gebiete des

Eisenbahnwesens. Die Ausstelluogen der Oeneraldirektion der Koniglicb

bayeriscbea Verkehrsanstalten in der bayeriscben Landes - Industrieausstellnng

zu Niimberg 1882. Das Eisenbabnungliick bei Hngstetten. (No. 72:) Die
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Bfircatueit der Eisenbahnbeamten in den Provinzialstidten. Emrichtun|;en

der Lehrwerkstatten im Eiiieubaha - Direktionsbezirk Berlin. Bericht iiber dm
Oesundheitsstand des Personals und der Sanit&tsdienst der kaiserl. konigl.

privilegirton SfidlwIiiiceBellsdMfl ia 1881. Di« BftbttOi d«r Ywi^igUa 8U»iM
rva Nonbamrika in 1881. Von mbBMrinon TmuuA swtodiea B&gbud oad

Frankreicb. Internationale Elektrizit&tsausstellung in Munchen. (No. 73:' Der

Abnahniekomtnissar. Zum Eisenbahnunfall bei Iluf^stetten. Japanische Zeit-

eintheiluiig und L'hren. (No. 7-1:) Von der Gotthardbabn. Aus dera Berichte

uber das Uuternehmen der Oberscbleiiiscbeu Eisenb^a. BaufortscbriUe des Ari-

bergtannelf wftlirrad d«r Arbeitsperiodt AngiiBt 1883. Siehflnr Selniti gegen

DtmpflMesal'Bxploctonen. (No. 75:) 0iiM b«i Hagflettra. Dat STstem d«r

Saknndlrxuge. Maassregeln zur Yerbutung der durcb plutzliche Wasseransamm-

lungen entstehenden Gefabren filr den Eisenbahnbetrieb. Ueber die finanziellen

Ergebnisse dor K^l. bayerischen Staats-Eisenbahnverwaltung in 1880 81. Sirassen-

babn in Dortmund. Niederlandiscbe Tramways. (No. 76:) Betriebsresullate der

norwegiscben Babnen im Jakra 1880i Oia (Mqoallaa In Btkn. KUhqm**

Sebalbtr'Tjpaiizanga. (Na. 77:) Dia daiuitigaii YaikdirtTarbtltaiiaa dar oilw
raidKiiiv»riidi«i Kaanbahmn. Ton dar Gotthardbalin II. EroAmng Thai]'-

atiaekan der im Bau befiodlicben Eisenbahn Blomenberg - Eilsleben. Parcfaiai*

Ludwigsluster Eisenbahn. Parchim - Neubrandenbarg. Fried ricbsrodaer Bahn.

Betrieb bayerischer Staatsbabnen im August 1882. Betriebsergebnisse nor-

vegischer Ei^cubabnen. (No. 78:) Lenkacbsen. Ueber die Verweudung ?on

GAtaniifflokoiiiotivaii sa Panoncnsigaii. Eiianbahn^TarifkonniMioii snd Aniaehaia

dar YmrkabrBintaraBsantaii. (No. 79 und 80:) Uabar dan intamatiaiialan Yark^
der italienischen Eisenbahuen und die bezuglichen Tarife. (No. 79;) Gewerbliche

fieclit>Terhaltnisse. (No. 80:) Zum dcutsch-italienischen Kohlentarif. Turkische

Eisenbahnen. (No. 81:) Der Kanaltunnol. Die internationale fachmaunische

Konferenz zu Bern. Kontrol- und Kasseawesen der Penusylvaniababo. (No. 82 :)

Dia engliieha Partamantaenqo^ balr. Eiaenbalinfahrgeldcr und Fracktan. Zat

intamationalen faebmlnniachai Bamar Konfareu. Kondiguog pranniaeh^ortar*

raieUseker Yarbandsrerkdira. Dia Bin|^ Brfidan-KataitrO|ika. Staatikaka-

Tenraltuog in Belgien. Der Betriebsvertrag der Niederlandischen Zentralbahn.

(No. 83:) Das Institut der Patentagenten. Kein Tunnel zwiscben England und

Frankreicb. (No. 84:) Der Konflikt der Oesterreichiscben Nordwestbabn mit der

preossischen StaaUbabnTerwaltuog. Die Essegger Bruckenkatastrophe. DieReichs-

aiaaDkaknan in Elaait-LoUiriogaQ and IiVzamkiiTg. Dirvkia SaknaUnigavariiindaif

iviiekan Ffaakfart a. If. vnd Italian via Oottkard.

Folgende, das BisenbalinweBeii q. b. w. betreffflmde An&Stze be*

findeD Bieh in Daehsiehenden Zeitschrlfteii:

Centralblatt der Bauverwaltuufr. Berlin.

Ho. So. 2. September 1882. Temperatur, Zustand, Bew^;ong der Luft im Qottbani*

tunnel.

No. 37, 38 u. 89. IR., 23. u. 30. September 1882. Ueber Stadteisenbahnen.

Ho, 39. 30. September 1882. Baricbt uber den Eisenbabnuntall bei liufatettaa.

Franzdsiscbe Eisenbabneu,
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No. 40. 7. Oktobtr 188S. Zur BMttnmmig dw Anfmndts u Zagkrtfk bd BImii*

babnzagen.

il. U. Oktober 1882. Welchen Nutzea gewihrea die auf deo LokooiotiTai

angebracbten Gescbwiadigkeitsmesser?

Mo* 42. 21. Oktober 1882. Die Reorganisation der Ausbildung der Staatsb&ubeamten.

Die Feststellung der Dienstzeit der preussiscbea Baubeamteo. Anlage einer

Zibondtalm T<HiK5iiigt«iDtMrait( den DiadMttMt. D«r Piaii tinet wtivMiiielMn

TaoB«la nriBdiM Bnglaad imd Frtnkreidi.

Ko* 4S. 28. Oktobar 1882. Braiebtnqf vm F«rlbildiiiigssdralMi far BitsababiibcMDte

in Oestarrafeb. Ibtsnifeln xnr Sidnroog dM BiMnbabnbetririMa in der

Sebweix.

DMtMke Bnnltof• Berlin.

H«. 72. 9. September 1883. Ueber BinbeiUweieben.

MOk 38. 13. September 1882. Die Unterbaltang dee Hilfeeben Oberbavee.

Ho. 74* 16. September 1882. Zwei EisenbabnonfUIe von besonderer Scbime. Der

Dampfomnibne.

No« 3i n. re. 23. n. 80. Septombor 1882. Projekto xax Sttdteieenbahtt in Wien.

* Ko. 78. 4. Oktober 1882. Notizen tob der Nomborg^Foitiier Struaenbabn.

No. 88. 14. Oktober 1882. Biaema Tiambabn-Oberban-Syatcne.

No. 88. 18. Oktober 1882. Einige Oadankan sor Berfiekaicbtignnf Ifir die baatigen

Biianbahn-Tadinikar.

inAoonomlate. Paris.

No. 88. 9. September 1882. Lea nonveanx dteaiina da fw da PMtogaL (No. 86 n.

37:) L^UDificatioD des tariff sur les cbemios de fer allemanda at lea taijft daa

chemins de fer entre Tltalie, la Sniaee^ rAutriobe at rAUaoMgne.

No. 87. 16. September 1882. Le mouvement ^conomiqae et financier en Allemagne:

le tarif uniforms des chemius do fer pour le transport des voyageurs et aae

con<i('quence8. Les projets de voies ferrees entre TEuropo et les lades.

No. 40. 7. Oktober 1882. Le chemin do fer d\i Saint-Gothard.

No* 41. U- Oktober 1882. Du rachat et de 1 exploitation des chemins do fer par

TEtat; Tezemple de la Belgiqae. La uouvelle comuiissiou de^ chemins de fer

at lea abamlna da far da l*m.

No. tti 21. Oktobar 1881. Da la riapparition daa projets da raebat at d'eiploilation

daa ebamina da far par T^tat; Faianpla da la Belgiqae.

Mo Elaenbalui. Zurich.

No. 6. 12. August 1882. Sur la machine perforatrice de Mr. le colonel Beaamoot,

emplojte an abaodn da for aoaa-marin.

No. 8 n. 18. 26. Angoet and 9. Saptambar 1882. Noavallaa 4ladaa antrepriaaa en

1881 et. 1882 paar la ligna d*aacia and da Simplon.

No. IS. 28. September 1882. Blektriicha Beleacbtong dea Babnbafm in Zorieb.

No. 14. 7. Oktobar 1882. Znm Bieanbabaonglfiek bai Hagitatlen.

Bloktrotechniiicho ZoitHchrift. Berlin.

Heft IX. September 1882. Elektriscbe fieleucbtung von Eisenbabnzogen.
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Bigineeriiig. London.

No. 869. 25. August 1882. Ventilation of the St Louis Tunnel.

lio. 870. 1. September 1882. Electric aceumBlatora. FintoM loeoiaoUTei f«r traa-

ways. The Korth bridge.

No. 871. 8. September 1882. The Forth bridge. The CbanDel tunneL

Mo. 872. 15. September 1882. Compressed air tramway ij.

No. 873. 22. September 1882. Engineeriiig progrMS in ChioA. Testiog boiler tabu

and pressure gauges.

Ko. 874. 29. September 1882. Railways in New-Soulh-Wales.

No. 875. 6. Olitober 1882. Continuous brakes in Holland.

Noi 876 u. 877. 13. u. 20. Oktober 1882. Current Railway legislation.

Jahrbliclier fUr Nationalokonomle nnd Statistik. .Tena.

Sand y. 8. Heft. Die bci der Yerstaatlichung von preussiscben PriTateisenbahaen

erlassenen sog. finanziellen und wirtbschaftlichen Qarantiegesetze.

Jonnial (les chemlns de for. Paris.

No. 40. 7. Oktober 1882. La convention avec I'Orleans.

No. 4L 14. Oktober 1S82. ]>e regime des chemios de fer en France. Les nouTMOz

Lons a court termc du tresor.

No. 42. 21. Oktober 1882. La question des chemins de fer. Un nouveau rapport

do H. le ainiatre dee tiftftuz pBUiei.

Ho* 4Mm 88 Oktober 188S. Da rMhit dee ehemioi de fer fraofais. Lee projets de

H. LesfdUier.

MohUoio deUo itndo famto. Torino.

Ho. IS* 16. Aonmt 1881. (No. 88 a. 84.) Sirade ferrate Sooase (Bolasioao deUa

eeeeata amDioistrazlone sociale sul bilancio consuntivo 1881.) Societk delle strade

ferrate Romano in liquidazioue (Presentazione delle aiioni pel rieentto). U tannot

del la Manica e la perforatrice Beaumont

No. 84. 23. August 1882. Tariffe ferroviarie inglesi.

No. 86 n. 87. 6. u. 13. September 1882. Sulla aUivasione del Tarii aerriiii di

tra.spoiti iiiternationale e relative tariffe.

No. 88 n. 89. 20. u. 27. September 1882. (No. 38 u. 39.) Bonificazoni di lagbi,

alagui e paludi. (No. 38 u. 40.) La ferrovia del Gottardo e glUnteressi

franeeeL Qa^, 88 n. 89.) Le ferrotie dello Stftto In ftaneia.

No. 41, 11. Oktober 1888. State di prima prerisinne deUa epeea del lavori pubblid

pd 1888. La veDtilatione della Oalleria del Qottardo.

Ho. dS. 18. Oktober 1888. State di prima pretltioiw della tpeaa dei lavori pobbliei

pel 1888. L^eiercbio ferroviario in Fkanaia.

Tht lUOwaj Hoira and Jofait lUek JownaL London.

Ho. 994. 2. S^^ptember 1882. The cost of Railway accidents. Railway rotllnf

atock. Tuxition of Metropolitan Railways. English and American securities con-

trasted. The new route of the North, Tia the Great Northern and Great Eaatera

joiul line. Australasian Railways.

No. 975. 9. September 1882. The amalgamation of the Canadian Railways. New
American Trunk Lines. The St. Gothard route. The Forth bridge.
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Ho. 076. 16. September 1882. Railway progress in 1881. Indian Railways. Tb«

Forth bridge. The Channel tunnel. Progress of English Railways in 1881.

No. 977. 23. September 18S2. Scottish Railways in 1881 and 1882. Narrow-gango-

Bailways. SUto Railway admioistntion on the CoDtinant. Qofaiiim«ot Rail-

ways ia Mftttl. Tbe Walwsh Railvay systam. Northern Padfle BaOnad.

H«* MB. 80. Saptanbar 1882. Tlia lunar Cinto RaUwsy, eomplatioii of another

.Link". Foreign Railway secnrities. Tramways as auxiliaries to BaUmja.

Model Irish Railway goods engine, tender etc The Channel tunnel.

Ho* 979. 7. Oktober 188-2. Tbo South Eastern and Chatham and Dover. (Threatened

^war of rates' ). Antwerp and Belgian Railway finances. The consumption of

fuel by our Railways. The Euphrates \ailey Route to India.

No. 980. 14. Oktober 1882. Railways in the Isle of Wight The Channel tanaa].

Pensions for Railway aemnta.

Ho. ML 81. Oktober 1888. Sir Bdward WatUn and the Channel tunnel lehene.

The Oreat-Easleni-Railway Company^a new fish and vegetable markets. The coal

eonsomption of Burope^ Hanehealer a aeaport. The coal traffic by Railway to

London.

No. 982. 28. Oktober 1882. The Yanderbilt interview. The New York, Chicago and

St. Louis Railroad. Railways in Victoria.

Rerue commerciale et Jaridlque des chemins do fcr etc Bruxelles.

88. Lieferung. 15. September 1882. Un nouveaa systino d*ozp]oitaiIOB.

%L Iilolbranf• 1. Oktober 1888. Projet do Illation iDtamationale anr lea lianiporia

par chemin da ft»r.

88. Uefemg. Sa Oktober 1888. Yirifieation do In marehandise atant la priae

do livralson.

Wodwnblatt flir ireUtekten nnd Ingwlmire. Berlin.

No. G7. 22. August 1882. Eisemcr Trambahn-Oberbau, Patent Bottcber.

No. 72 a. 74. 8, u. 15. September 1882. Die Localbalinen in den Niederlanden.

Ho. 79. 3. Oktober 1^82. Zwcilbeiliger eiserner Oberbau far Strassenbahnen, Patent

Ileusinger vmi Wuldogge.

No. 80. 6. Oktober 1 882. Die StelluDg der Vorsteher der EiseubahnbauinspektionMl.

Wochenschrlft dee Sstt^rrclchlschen Tngenienr- nnd Architekten-Terelns. Wien.

No. 84. 26. August \S^2. Das Eisenbahuwesen auf der N'urnbergtr Ausstellung 1882.

No. 38. 23. September 1882. Die natdrlicbe Ventilation des Tunnels.

Ho. in. 7. Oktober 1882. Ueber die Benutsung geologischer Kartell im Bieanbahn-

bahnbano. Heoo Projekte far sine Slnplonbahn.

Zoltaekrlft fllr Bnnwoaen. Berlin.

Heft Tn bit IX 1881. Ueber hilbkroMormigo Brnckon w Spannweltan bit in

10 Heter. Ueber die Natur dee beaten Stahlea for Siienbabnecfalotten. IH* Biion-

brtirke uber die Weichsel bei Grandens.

Zeit8chrift filr LokomotiTflihrer. Nordstemmen.

T. Band. 5. Heft. Die Leistung der Lokomotiye. Zur Oekonomic der Lokomotiv-

feuerung. Ueber Zentral-Weicben* and Signalstell-Vorrichtaagen.
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